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P RE FATA

Carte a cartilor, in forma sa de inceput cind roadele tiparului erau piscine
si circulatia lor restrinsd bibliografia a fost initial un simplu instrument de
semnalare, un fel de Yestitor" medieval care anunta sporadic aparitia sau
existenta unora din marile tiparituri ale vremii. Caracterul de disciplind orga-
nizatd ea nu Si-1 capita decit la jumcitatea veacului al XVI-lea, cind doctorul
Konrad Gesner dei la iveald primul indite bibliografic intemeiat pe o clasificare
metodicci, cuprinzind opere de seams in mai multe limbi : Bibliotheca univer-
salis sive Catalogus omnium scriptorum locupletissimus in tribus linguis: latina,
greaca et ebraica.

De la acest pdrinte al bibliografiei stiintifice incepcitoare, cdruia i se alciturd
in veacul urmcitor francezii Gabriel Naude si librarul Louis Jacob, drumul
pe care aceasta disciplinci in mers it parcurge kind in vremea modernd
este unul dintre cele mai cursive din cite se pot descifra pe harta cdrturdriei
universale.

Formele pe care bibliografia be dezvoltd in timp ajung sa fie din ce in ce
mai numeroase si variate. Ele depasesc destinatia limitata mai mult la speci-
alisti, spre a dobindi o folosintd generald si un cuprins dintre cele mai active ;
acel pe care in vremea noastrd i-1 dais, intre altii, bibliografii rusi Denisiev si
Tropovschi. Dupd definitia lor, bibliografia se afirmd drept un domeniu al .,stiintei
care tine evidenta produselor de tipar, le dezvciluie continutul pe ramuri de muncd
.si be subliniazci insemndtatea in scopul folosirii lor cit mai complete.

Considerate astfel, bibliografia inceteazci de a mai fi un simplu auxiliar al
tipd riturilor si devine un act de instruire multiply si de creatie efectivii. Ea dd
orizont de lumina tuturor preocupdrilor timpului si purse la indemina lor, ca
niste chei de aur, o infinitate de solutii. Extinsci, de la carte la evidenta amply
a studiilor .si articolelor din reviste ,si alte tipdrituri, bibliografia duce astfel
profesorul la domiciliul oriccirei probleme sau, ca in cazul lucrdrii care ne pre-
ocupci, in preajma on in launtrul fiecdrui monument.

Cad, dacd in domeniul tiparului functia bibliografiei poate incepe de la
manuscris mergind pind la toate aspectele sub care el ajunge sa circule, la fel
in privinta localitdtilor si monumentelor, rolul bibliografiei apare tot atit de

52).
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4 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASEA.

evident, complex si util, precum s-a ostenit sd o dovedeascei dl. N. Stoicescu,
harnicul culegdtor al paginilor care urmeazei.

Conceputii in 6 volume, cite doul penlru fiecare din cele trei provincii
istorice locuite de romani : Tara Romi 'incased, Moldova si Transilvania, aceasta-
trilogie bibliograficii urnaireste proaspetele directive de dezvoltare a culturii si de
ridicare a nivelului cercetdrii

In asamblul seta lucrarea de fatei 4i propune sei inmeinuncheze, la inde-
mina cerceteitorilor istoriei bisericesti si ai artelor, ca si a celor care se ocupii
de istoria locald, bibliografia cit mai completii a monumentelor si localibitilor din
timpul orinduirii feudale de pe teritoriul patriei noastre (secolul al X-lea
mijlocul secolului al XIX-lea) ; tripticul acesta rivnind sd constituie, in mcisura
stiintzfic posibild, un repertoriu general all localiteitilor si monumentelor feudale
din taxa noastrei.

In aceastei ordine, primele cloud volume ale trilogiei se refers la Ull, numcir de
3000 localiteiti, orase si sate, unde sint dovedite documentar, in vremea de care
ne ocupiim, circa 8000 biserici, peste 400 schituri si mincistiri, cam 200 case
boieresti .si cule, 150 hanuri, numeroase alte monumente (cetali, curti domnesti,

spilale, cazeirmi, cismele, foisoare de foc), precum si vreo 450 de crud, sau
troite.

Lucrarea de Ad fiind o migdloasd horbota stiintificd, ostenelile pretioase
ale rerceteitorului N. Stoicescu indrepteitesc mate incurajdrile si laudele noastre.

t FIRMILIAN
Arhiepiscopul Craiovei Mitropolitul Olteniei

Noiembrie 1970

saintifice.

scoli,

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU

INTRODUCERE

Munca de informare in domeniul istoriei ocupa cca mai mare parte din
timpul fiecarui cercetator, care este obligat, inainte de a trata o tema oarecare,
sa stie ce anume au scris inaintasii sai in problema respective. Aceasta munca
pnate fi usurata mult prin aleatuirca unor bibliografii sistematice, care sa
furuizeze cclor interesati date cit mai complete, scutindu-i astfel de a le mai
c5uta fiecare singur in mii de publicatii si periodice.

Cunoscind necesitatea §i utilitatea acestor bibliografii si dorind sa punem
la dispozitia cercetatorilor istoriei patriei noastre si ai monumentelor sale un
instrument de lucru pentru aleatuirea unor monografii cit mai bine informate,
beneficiind de intelegerea si sprijinul I.P.S. Mitropolit Firmilian, am publicat
in revista Mitropolia Olteniei", in anii 1964-1966, Bibliografia monumen-
telor feudale din Tara Romaneasca", care a aparut apoi si intr-un numar mic
de extrase (525 p.).

A ceasta lucrare constituie prima incercare de a stringe la un loc informatia
edits si inedita referitoare la localitatile si monumentele feudale din Tara Roma-
neasca.

Desi are unele lipsuri in parte inerente unei lucrari de atari proportii
si este cunoscuta numai unui cerc restrins de specialisti, lucrarea s-a bucurat
de cele mai bune aprecieri in rindurile cercetatorilor si oamenilor de culture,
care au considerat-o un foarte util si valoros instrument de lucru" sau un
excelent repertoriu bibliografic" (a se vedea prezentarilc din Revue roumaine
d'liistoire ", 1966, nr. 6, p. 1013-1014, Studii", 1967, nr. 1, p. 215-216,
Scinteia" din 5 martie 1968, Mitr. Mold."., 1967, nr. 11-12 etc.). Ea a fost
solicitata de un numar mare de institutii de culture si de cercetatori, care au
ccrut reeditarea lucrarii pentru uzul cercurilor stiinitifice din tara si strainatate

Stiind ca menirea unei asemenea lucrari este aceia de a sluji ea indeptar
si instrument de lucru unui numar cit mai mare de cetateni care se into-
reseaza de istoria locals si de monumentele feudale (cercetatori, profesori,
preoti, invatatori, studenti etc.) si dorind sa dam satisfactie numeroaselor
sugestii primite de a extinde cit mai mult cercetarea si asupra localitatilor
unde se gasese monumentele respective, istoriceste parte organics cu aceste
monumente, pentru a raspunde astfel si necesitatilor ivite ca urmare a
recentei reorganizari administrative a tarii, cu sprijinul binevoitor al Depar-
tamentului Cultelor si al Mitropolici Olteniei, s-a retiparit aceasta bibliografie,
mult imbunatatita si completata, sub titlul Bibliografia localitatilor .si monu-
mentelor feudale din Romania", vol. I II, Tara Romaneasca (Muntenia,
Oltenia si Dobrogea).

www.dacoromanica.ro



G BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

Acest nou titlu corespunde continutului in parte nou al lucrarii, in care
am dat toate informatiile bibliografice cunoscute privind istoricul localitatilor
si monumentelor feudale.

Lucrarea de fats deschide seria celor sase volume menite sa alcatuiasca
un repertoriu bib]iografic general al localitatilor si monumentelor feudale
din Romania, care au fost grupate pe cele trei provincii istorice in care a trait
si s-a dezvoltat poporul roman: Tara Romaneasca, Moldova si Transilvania.
Celelalte volume vor apare in anii urmatori, ele ffind deja redactate.

Fara de prima forma a lucrarii, vol. I si II din aceasta serie prezinta
urmdtoarele imbundtatiri:

1. Localitatile s'int impartite pe judete, dupa noua organizare adminis-
trative, la cunoasterea careia bibliografia va sluji in mod nemijlocit.

2. Toate adausurile din partea finals a lucrarii au fost trecute la locul
cuvenit, respectind ordinea cronologica si tematica a lucrarilor, pe localitati
si monumente.

3. S-au indreptat, de asemenea, numeroasele erori strecurate in textul
lucrarii si s-a dat lucrarii mai multa unitate grafica.

4. Toate titlurile periodicelor folosite de mai multe on in cursul lucrarii
au fost abreviate la maximum, obtinindu-se astfel o mare economie de
spatiu.

In afara de aceasta, s-au addugat circa 600 de pagini, dupa cum urmeaza:
1. tiri privind istoricul localitatilor: data aparitiei in documente, nume-

roase indicatii de documente publicate si inedite privind: mersul pro-
prietarii, vinzari, arendari 1, hotarnicii, evenimente de seams etc., care nu
figurau in prima forma a lucrarii. Aceste date .si, cele din lucrdrile mai vechi
indicate in bibliografie vor constitui baza de plecare pentru alcdtuirea unor mono-
grafii cit mai complete ale oraselor si satelor noastre.

2. S-au adaugat numeroasele lucrari aparute in anii 1966-1968, diverse
alte lucrari omise in prima forma a bibliografiei si stirile foarte bogate din
documentele achizitionate in ultimii ani de Acad. R.S. Romania si Arhivele
Statului Bucuresti, aducind astfel la zi informatia ramasa la anii 1964-1965.

3. S-a dezvoltat istoricul si prezentarea monumentelor mai de seams,
subliniindu-se importanta acestora din punct de vedere al arhitecturii, pic-
turii, evenimentelor culturale si de alts nature. Bibliografia a devenit astfet
un repertoriu al monumentelor feudale .si o ciililuzci practicd pentru pdturi cit
mai largi de vizitatori ai acestora, care pot gasi aci datele esentiale despre
monumente.

4. S-a adaugat bibliografia localitatilor si monumentelor feudale din
Dobrogea, care au fost intercalate la literele respective lb's.

5. La sfirsitul lucrarii, s-a adaugat un indice cronologic al principulelor
monumente de arhitectura si, separat, al crucilor sau troitelor, precum si un
indice al ctitorilor amintiti in lucrare. Acesti indici vor usura mult folosirea
lucrarii indeosebi pentru cercetatorii care vor sa studieze arhitectura unei
anumite epoci sau ctitoriile unei anumite personalitati (de pilda, Matei Basarab,
Constantin Brincoveanu etc.) sau ale unei familii.

Astfel alcatuita, lucrarea permite si incheierea unor aprecieri generale
asupra stadiului de cunoastere a diferitelor localitati si monumente feudale.
Din ea rezulta astfel ca despre unele localitati si monumente este adevarat
avind o importanta deosebita s-a scris foarte mult (a se vedea indeosebi
Cimpulung, Curtea de Arges, Tirgoviste etc.), in timp ce despre sute de
monumente feudale nu s-a scris aproape nimic pins in prezent, desi material
documentar exists. Despre numeroase monumente de arhitecturabisericeasca
(bisericile din: Baba Ana, Calotesti, Cornetu, Ganesti, Nehoiasu, Palanga

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 7

etc.) singurele stiri cunoscute pins acum sint cele, foarte sumare, furnizate
de anuarele bisericesti.

Cu privire la metoda de lucru folosita la alcdtuirea acestei bibliografii,
mentionam urmatoarele :

Titlurile lucrarilor indicate au fost grupate pe localitati si monumente
in ordine cronologica, incepind cu cele mai vechi si terminind cu cele mai
recente, mai into izvoarele (documente, inscriptii, insemnari, cronici, relatii
de calatorie, catagrafii, iconografie), apoi studiile.

La monumentele mai de seams, care au constituit obiectul a numeroase
lucrari si studii, am cautat sä grupam aceste lucrari tematic (documente,

iconografie, studii privind arhitectura, pictura, obiectele de cult
etc.), aceasta pentru ca bibliografia sä poata fi folosita cu mai multa usurinta.

La fiecare din lucrarile pe care le-am parcurs am adaugat in paranteze
drepte si citeva cuvinte despre cuprinsul lor, insistind asupra acelora mai
importante.

Pentru localiteiti (sate si orase) s-au indicat lucrarile cunoscute privind
istoricul localitatii respective, incepind cu prima mentiune In documente.

tirile din lucrarile tiparite au fost Intregite cu numeroase altele aflate in docu-
mentele din Biblioteca Acad. R.S. Romania si la Arhivele Statului Bucuresti,
cele mai multe dintre ele inedite si nefolosite Inca.

Am folosit in bibliografie ca unitate satul, nu comuna, deoarece acesta
a fost cea mai veche injghebare socials (numele sau derivind de la latinul
fossatum) si forma istorica de dezvoltare a asezarilor omenesti din -Wile
romane, fiecare sat avindu-si biserica sau bisericile sale. In plus, fiecare
comuna actuala fund alcatuita din mai multe sate, ar fi insemnat sa facem
numeroase trimiteri de la numele acestor sate la acela al comunei careia ii
sint subordonate.

0 dificultate deosebita an constituit-o satele si comunele cu acelasi nume,
existente fie in judete apropiate, fie char in acelasi judet, ceea ce face foarte
dificila separarea lor. Astfel, sint cite doua sate:

1. Albesti in jud. Arges
2. Boldesti in jud. Prahova
3. Curtisoara in jud. Olt
4. Daesti in jud. Vilcea
5. Barilsti in jud. Ilfov
6. Dragane§ti in jud. Teleorman
7. Gostaviit in jud. Olt
8. Gradistea in jud. Ilfov
9. Izvoarele in jud. Ilfov

10. Izvoarele in jud. Teleorman
11. Izvoru in jud. Arges
12. Petresti in jud. Dimbovica
13. Poienari in jud. Arges
14. Silistea in jud. Teleorman
15. Slobozia in jud. Ilfov
16. Slobozia in jud. Arges
17. Stoienesti in jud. Ilfov.
18. Suseni in jud. Arges etc,

pe linga numeroase altele cu acelasi nume aflate in judete apropiate
(Albesti in Dolj, Olt, Arges si Teleorman, Dragomiresti in Ilfov si Dimbovita,
Izvoarele in Mehedinti, Dolj, Olt Teleorman si Ilfov, Salcia in Dolj si Mehe-
dinti, Seaca in Dolj, Olt si Teleorman etc.).

Intrucit uncle din satele cu acelasi nume aflate in acelasi judet au apar-
tinut in trecut unor judete desfiintate, pentru a le putea identifica mai usor
am mentionat si vechiul judet din care au facut parte: de pilda, Albesti,
jud. Arges (fost Mused). Este posibil ca, data fiind multimea satelor cu acelasi
nume, sa fi comis si uncle mici erori (asupra carora prevenim de la Inceput
pe cititori) , trecind uncle date de la un sat cu acelasi nume la altul dintr-un
judet apropiat.

0 dificultate de acciasi natura au constituit-o numeroasele schimbari
ale numirilor localitatilor, facute fie in decursul secolclor, fie, mai ales, in
anii nostri. /ntrucit numirile localitatilor au avut pentru poporul nostru o

www.dacoromanica.ro



8 BIBLIOGRAFIE 1 - TARA ROMANEASCA

anumith semnificatie istorick2 am pastrat forma veche sub care sint cunoscute
satele in documente, facind trimitere la aceasta de la forma noua (in cazul
in care aceasta s-a schimbat) 3.

In masura posibilitatilor avute, am cautat sa indicam si explicatia
(etimologia) numirilor acestor localitati, facind trimiteri la lucrarile de topo-
nimie cunoscute. Pentru a nu incarca prea mult bibliografia, nu am facut
asemenea trimiteri la citeva lucrari generale, deosebit de importante, care
cuprind numeroase explicatii de numiri de localiati, explicatii ce pot fi gasite
cu usurinta prin utilizarea iudicelui final; este vorba, in primul rind, de
N. Draganu, Romdnii in veacurile IXXIV pe baza toponirniei si onomasticei,
Buc., 1933 si acad. Iorgu Iordan, Toponimia romcineasca, Buc., 1963.

Satele disparate le-am trecut in bibliografie numai in cazul in care despre
ele s-au publicat diverse documente sau studii sau data pe cuprinsul for docu-
mentele mentioneaza diverse monumente ; pentru celelalte a se vedea indicelc
colectiei Documente privind istoria Romaniei, stria B. Mentionam ca a fost
utilizat acest indite in lucrare la precizarea datei cind apar in documente
localitatile din Tara Romaneasca.

La orase, indeosebi la acelea care au un trecut istoric multisecular, biblio-
grafia fiind foarte bogatk am separat lucrarile generale privind orasul pro-
priu-zis de cele referitoare la monumentele sale, pe care le-am asezat in ordinc
alfabetick mai Intii cele civile (curti domnesti, case boieresti 4, hanuri 5,
scoli 6, spitale, diverse alte monumente), apoi cele religioase (biserici, schituri,
troite sau cruci). La numele manastirilor si schiturilor din orase am
facut trimitere la orasul unde se afla (de pildk schitul Clocociov, vczi
Slatina).

Astfel orinduitc, alfabetic si pc localitati, monumentele pot fi gasite
cu multa usurinta, cautindu-le la numele localitatii uncle se afla. Fac cxceptie
cetatile, schiturile si manastirile din sate, care an fost trecute la numele sub
care sint cunoscute, nu la satul undo se afla, aceasta pentru a nu incarca
lucrarea cu citeva sutc de trimiteri. Dack de pildk pe cineva it intereseaza
m-rea Bistrita o va cauta la acest nume, nu la satul Costesti, unde
se afla.

Construe-pile si troitele carora li s-a conferit calitatea de monument de
arbitectura sau de monument istoric au fost marcate cu litera M, fiind trecute,
separat, si in indicele de monumente.

La fiecare monument am indicat in ma sura datele
construirii, reconstruirii, refacerilor, zugravirii 7 etc. La numeroase monu-
mente am indicat in cele circa 2000 de note si documentele care ajuta la datarea
lor. Aceste date sint imbogatite cu trimiteri la citeva mu de catagrafii si
documente existente la Arhivele Statului Bucuresti si la Acad. R.S. Romania
(cele mai multe inedite), referitoare la situatia monumentelor in diferite epoci,
reparatii si refaceri etc. Pentru citeva sute din monumentele cuprinse in
aceasta lucrare informatia din documentele indicate in note si nepublicate
Inca este, pins acum, singura cunoscuta.

De la Inceput trebuie sa atragem atentia ca celc mai multe titluri
din bibliografia noastra (circa 90%) se refers la monumentele religioase,
aceasta datorita nu numai numarului for foarte mare in timpul evului mediu 8,
dar si faptului ca despre ele s-a scris incomparabil mai mult de cit despre
cele civile, care an fost foarte putin studiate si ingrijite in trecut 9. In plus,
acestea din urma nu s-a pastrat in aceeasi proportie cu cele religioase.

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 9

Pentru alcatuirea acestui repertoriu bibliografic, au fost parcurse in
decurs de multi ani numeroase periodice si monografii diverse. Speram sa nu
fi omis prca multc din cele care dau stiri despre localitatile §i monumentele
feudalc.

Cu privire la periodicele cercetate, mentionam ca am avut in vedere in
primul rind pe acelea despre care stiam ca ofera informatii de istorie, istoria
artei si istoria bisericii, precum si de istorie locals, Nu am putut face
despuierea exhaustive a tuturor acestor periodice, avind in vedere numarul
lcr foarte mare ". Cele mai multe din aceste periodice Inca, cind vorbesc de
monumente, nu fac altceva dccit sa reproduce stiri din dictionarele geografice
sau din diverse alte lucrari cunoscute.

In afara de lucrarile tiparite, am folosit si am dat indicatii bibliografice
pcntru foarte mult material documentar inedit sau aflat in manuscris. Astfel,
am facut trimiteri la manuscrisele de inscriptii si descrieri de monumente ale
maiorului Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, 730, 739), ale lui Grigore
Tccilescu (Acad. R.S. Romania, ms. 5142 si 5143), Ghcnadie Enaceanu (Acad.
R.S. Romania, ms. A 545, fost ms. 2409), catagrafia episcopiei Rimnic (Arh.
St. Euc., ms., 394), la cele opt volume din 1871-1873 cu raspunsurile despre
locurile istorice, traditiile istorice si antichitatile din tail (Acad. R.S. Romania,
ms. rom. 223-230) etc.

Mai pot fi folosite apoi si o eerie de alte catagrafii si maurixrise aflate la
Arli. St. Buc. sau Acad. R.S. Romania:

Catagrafii :11
Catagrafiile schiturilor mitropoliei (Acad. R.S. Romania, ms. 657,

616, 617 si 618 si Arh. St. Buc., A. N., CLXVIII/11);
Catagrafia mitropoliei Ungrovlahiei la 1810 (Acad. R.S. Romania,

ms. 626). Pentru jud. Ilfov, a fost publicata de diaconul N. M. Popescu,
pentru jud. Dimbovita de preotul Al. Popescu-Runcu, iar pcntru jud. Muscel
si Vlasca sint doua lucrari de licenta la Inst. teologic din Bucuresti, semnate
de I. Popa si, respectiv, C. Coman.

Catagrafii din anul 1834 ale judetdor din Oltenia (Arh. St. Buc.,
ms. 379-394) etc.

Diverse ;
Liste de biserici din orase din (1833) (Acad. R. S. Romania,

CDXCl/18-20);
Bisericile construite din non la sate si orasc (Arh. St. Buc., Log. prici-

nilor bisericesti, dos. 205/1834);
Constructii si reparatii de schituri si biserici din Eparhia Buzau

(ibidem, Min. Instr., dos 1760/1845);
Despre schiturile transformate in biserici de mir (Arh. St. Buc.,

Min. Instr., dos. 1241-1242/1863);
Statistica manastirilor chinovii ( ibidem, dos. 1514/1864 si Arh. St.

Buc., A.N., MMDCCCXXXIX/12);
Lista de biserici din 1865 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 324

V. A. Urechia);
Dosare privind adunarca de stiri istorice de pe tablouri si din pomel-

nicele bisericilor (Arh. St. Buc., Min., Instr., dos. 1533-1534/1864);
Tablou istoric de bisericile si manastirile din jud. Olt (Acad.

R. S. Romania ms. rom. 221, f. 102-145) etc.
Mentionam, in sfirsit, ca mai pot fi consultate si uncle lucrari de licentii

aflate in manuscris la Institutul Teologic din Bucuresti privind grupuri regionale
de monumente (pe cele referitoare la cite un monument le-am indicat la locul
respectiv). Dintre acestea notam:

www.dacoromanica.ro



10 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

Abramescu Virgil, Bisericile de pe valea riului sum (Dimbovita) piny
la soseaua nationald Bucuresti-Tirgoviste, 1932;

Bojogescu I., Bisericile de pe malurile Argesului incepind de la Gos-
tinari pind la Budesti si de la Mironesti (Coiani) ping la Crivdt, 1932 (ms. 508);

Braila I., Pisanii si insemndri de la 30 de biserici din jud. Vlasca,
de pe wine riurilor Cilnistea si Neajlovul, 1932 (ms. 606);

Buzatu G., Biserici de pe Valea Topolnitei, 1932 (ms. 565);
Niculescu G., Bisericile de pe Burnasul Vliisiei, 1935;
Panaitescu I. G., Istoricul bisericilor de pe valea Dimbovitei de la

Gemenea la Ungureni , 1937 (ms. 1260) ;
Popescu-Sacel I. Gh., Biserici de pe Valea Blahnitei, jud. Gorj, 1932

(ms. 548);
Radu Gh. Ion, Bisericile din jurul Florestilor si Stoenestilor, 1932 ;
Sandu Tudor, Biserici de pe valea Sleinicului-Buzau, 1934 ;
Stanescu M., Bisericile din jud. Olt, 1935, (ms. 723).

Cele citeva harti publicate le-am folosit numai in masura
cunoscute

in care textul
for aduce stiri despre uncle monumente mai putin din alte izvoare
sau despre starea monumentelor la data intocmirii hartilor.

Atrag atentia asupra faptului ca la Arhivele Statului din Bucuresti si
la Acad. R.S. Romania, sectia Harti, exists sute de harti si planuri ale mosiilor
din Tara Romaneasca, alcatuite indeosebi in secolul trecut (pentru Arhive
a se vedea registrele inventar nr. 491-495, unde planurile sint inregistrate
pe judete, in ordine alfabetica).

Am indicat in bibliografie sifotografiile, desenele, gravurile vechi ale monumen-
telor multe din ele disp arute care redau imaginea acestora in diferite epoci 12

Titlurile lucreirilor mai maxi, referitoare la mai multe monumente, le-am
prescurtat dupes cum urmeazd, indicind la fiecare monument paginile ce -i
sint dedicate :

1. Album moldo-valaque =Album moldo-valaque ou guide politique et pittores-
que a travers les principautes du Danube (revista L'illustration", f. data, 24 p.)

2. Alexandrsescu Gr., Memorial de cdlcitorie = Alexandrescu Gr., Memo-
rial de ceilatorie. ( Mandstirile de peste Olt), Buc., [Cad, Biblioteca pentru toti

3. Antonescu P., Arhitectura religioasd = Antonescu P., Arhitectura
religioasci la romani. Cele mai vechi biserici, partea I, Buc, (f.a.).

4. Antonescu P., Mesteri si arhitecti = Antonescu P., Mesteri si arhitecti
romlini in trecut, discurs de receptie la Acad. Rom., Buc., 1947.

5. Antoniu, Album = Antoniu Alex., Album general al Romdniei, partea
I-a, Drezda-Buc., 1901, 300 planse ; partea II-a, Buc. 1904.

6. Anuar 1909 = Administratiunea Cassei Bisericii, Anuar 1909, Buc.,
1909, 482 p.

7. Arta feudalci = Scurtd istorie a artelor plastice in R.P.R. I Arta romes-
neasai in epoca feudalii, Buc., 1957, 306 p.

8. Balan, Numiri de localitdli = Balan Iosif, Numiri de localiteiti, Caran-
sebes, 1898.

9. Bats G., Arhitectura Sf. Munte = Bals G., Notit a despre arhitectura
Sf. Munte, Buc., 1913, 49 p. (din BCMI, 1913).

10. Bals G., Biserici din Serbia = Bals G., 0 vizitei la citeva biserici din
Serbia, Buc., 1911, 44 p.

11. Bals G., Influences armeniennes = Bals G., Influences armeniennes et
georgiennes sur l'arhitecture roumaine, Buc., 1931, 19 p. + 71 fig. (recenzia
lui N. Iorga, Rev. hist. du sud-est europeen", VIII, 1931, p. 240-241).
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12. Bals G., Influence serbe = Bals G., Influence du plan serbe sur le
plan des eglises roumaines, in l'Art byzantin chez les Slaves. Les Balkans, Paris,
1930, p. 277-294.

13. Bauer = B<awr>, Memoires historiques et geographiques sur la Vala-
chie, Frankfurt Leipzig, 1778; pentru localitatile din -Oltenia vezi si
Karadja Const I., Oltenia dupes Memoriile generalului von Bauer, 1778 (Arh.
Oft"., III, 1924, p. 225-233, 302-311, 410-420, 504-512).

14. Bengesco, Memorandum = Bengesco Gregoire, Memorandum sur
les Eg,lises, les monasMres, les biens conventuels et specialment sur les mona-
stres dedies de la Principaute de Valachie, Buc., 1858 <cuprinde si doe.>

15. Bezviconi, Calcitori rusi = Bezviconi G., Calcitori rusi in Moldova
si Muntenia, Buc., 1944.

16. Bilciureseu, Ghidul = Bilciurescu st., Ghidul Bucurestilor si impre-
jurimile lui. Cu mici not* istorice, Buc., 1897, 205 p.+1 pl.

17. Bilciurescu, Marta stirile = Bilciurescu St., Mcinastirile si bisericile
din Romania, cu mici notice istorice si gravuri, Buc., 1890, 260 p. IV+1 f.

18. Biserici cu averi proprii = Administracia Casei Bisericii. Biserici cu
averi proprii, vol. II si III, Buc., 1910 si 1915.

19. Bobulescu, Lautari = Bobulescu C., La utari si hori in pictura bise-
ricilor noastre, Buc., 1940, 80 p.

20. Bobulescu, Zugravi = Bobulescu C., Vieci de zugravi, Buc., 1940.
21. Bodogae T., Sf. munte Athos = Bodogae T., Ajutoarele romanesti

la mincistirile din Sf. munte Athos, Sibiu, 1941 (recenzie in Revue hist. du
Sud -est europeen", 1942, p. 641-642);

22. Bogdan I., Relatiile = Bogdan I., Documente privitoare la relaciile
Tarii Romanesti cu Brasovul si cu Tara Ungureasca in sec. XV si XVI,
Buc., 1905.

23. Boldescu I., Judetul Vlasca = Boldescu I., Studiu istoric .4i, economic
asupra jud. Vlasca, Giurgiu, 1900, 238 p.

24. Bolliac, Monastirile Brancovenesci = Bolliac C., Monastirile din
Romania (Monastirile zise Brancovenesci), Buc., 1863, 250 p.

25. Bolliac, Monastirile din Romania = Bolliac C., Monastirile din
Romania (Monastirile inchinate), Buc., 1862, 660 p.

26. Bouquet, Album valaque = Bouquet Michel, Album valaque, Vues
et costumes pittoresques de la Valachie dessines d'apres nature par . . ., Paris,
1843.

27. BrAtulescu, Calimeinesti = Bratulescu V., Calimanestii si monumentele
istorice din imprejurimi, ed. a III-a, Buc., <f.a.>, 64 p. 1 h. (Prezentare ed.
I, N. Iorga, in BCMI, 1933, p. 140).

28. Bratulescu, Ilfov = Bratulescu V. si R. Ilie, Min' stiri si biserici
din Ilfov, Buc., 1935, 80 p. 1 h. (Recenzia lui N. Iorga, Rev. ist.", 1935,
p. 142; observatiile lui I.C. Filitti, Arh. Olt.", XIV, 1935, p. 504-507).

29. Bratulescu, Miniaturi si manuscrise = Bratulescu V., Miniaturi si
manuscrise din Muzeul de arts religioasa, Buc., 1939, 168 p. ± 71 pl.

30. Brezoianu I., Man,astirile zise inchinate = Brezoianu I., Mama stirile
zise inkinate si Kcilugarii strain, Buc., 1861.

31. Brun Jules, L'art religieux = Brun Jules, L'art religieux au Musee
de Bucarest, Buc., 1902, VIII --I- 77 p.

32. Bulat, Contribuciuni documentare = Bulat T. G., Contributiuni docu-
mentare la istoria Olteniei secolul XVI, XVII si XVIII, Rm. Vilcea, 1925,
IV + 143 p.

33. Buzescu, Reconstituiri = Buzescu G. S., Colonel, Reconstituiri isto-
rice privind neamul Buzestilor din veacul XV pinci in veacul XVIII, dupes

+

+

+
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12 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

documente, hrisoave, note si acte asupra acestui neam, Sibiu, partea I-a, 1933,
63 p., partea II-a, 1936, 116 p. + 2 pl. (recenzia lui I. Ionascu, Arh. Olt ",
XV, 1936, p. 223-228).

34. Ccilatori straini = Calatori straini despre tarile romane, vol. I, Buc. 1968
35. Catalogul Expozitiei = Catalogul expozitiei de argintarii, broderii

.,si fescituri din Tara Romaneasca, secolele XVIXVIII <1957>, 35 p. + 73
planse.

36. Ceganeanu S., Obiecte bisericesti = Ceganeanu S., Obiecte bisericesti
studiate si descrise de . . . , Buc., 1911 (Prezentarea lui N. Iorga, Neamul
romanesc litcrar", 1911, p. 657-661).

37. Constantinescu N. A., Albumul = Constantinescu N. A., Albumul
istoriei romanilor, cu lamuriri pe scurt asupra eventimentelor insemnate,Bue.
1927, 93 pl.

38. Constantinescu N. A., Monumente buzoene = Constantinescu N. A.,
Acte si monumente buzoene, partea I, Buc., 1941, VI + 60 p. (din Ingerul",
1941 nr. 5-6, p. 367-392).

39. Constantinescu-Iasi P., Bizantinismul = Constantinescu-Iasi P.,
Bizantinismul in Romania, Iasi, 1924 (din Cony. lit.", LVI, 1924, p. 547-576,
743-758, 929-951).

40. Constantinescu-Iasi P., Narthexul = Constantinescu-Iasi P., Nart-
hexul in artele bizantine sud-slave si romane, Iasi, 1926, 289 p.

41. Creceanu, Biserici de lemn = Creceanu Radu, Bisericile de lemn din
Muntenia, Buc., 1968 [cuprinde date importante indeosebi pentru datarea
acestora].

42. Cronica Ghiculestilor = Cronica Ghiculestilor. Istoria Moldovei intre
anii 1695 si 1754, ed. N. Camariano si A. Cioran, Buc., 1965.

43. Cronologia tabelara = Cantacuzino Constantin, Cronologia tabelara,
la N. Iorga, Operele lui Constantin Cantacuzino, Buc., 1901.

44. Davidescu M., Monumente istorice = Davidescu M., Monumente
istorice din Oltenia, Buc., 1964.

45. Del Chiaro, Revolutiile Valahiei = Del Chiaro, Fiorentino Anton
Maria, Revolutiile Valahiei, Iasi, 1929 (trad. S. Cris-Cristian).

46. Demidov, 0 ccilatorie = Demidov D. Anatol, 0 caUtorie in Principa-
tele romane, Buc. <f.a.> (Bibl. pentru toll), 131 p.

47. Diaconescu I., Materiale documentare = Diaconescu G. Ilie, prcot,
Materiale documentare istorice la monumentele feudale bisericesti din raionul
Gaiesti , reg. Arges (Glasul Bisericii", 1965, nr. 3-4, 5-6).

48. Dict. Rom. = Marele dictionar geografic al Romaniei, 5 vol., Buc.,
1898-1902 13.

49. Didicescu, Biserici din Braila = Didicescu Ilie, Biserici din orasul
si judetul Braila, Braila, 1906.

50. Dobrescu N., Istoria bisericii din Oltenia = Dobrescu N., Istoria
bisericii romane din Oltenia, in timpul ocupaciunii austriace (1716-1739),
cu 220 acte si fragmente inedite culese din arhivele din Viena, Buc., 1906, 385 p.

51. Dobrescu N., Istoria bisericii sec. XV = Dobrescu N., Din istoria
bisericii romane secolul al XV-lea, Studiu istoric, Buc., 1910, 178 p.

52. Documente = Documente privind istoria Romasniei, B. Tara Roma-
neascci, sec. XIVXVII.

53. Documente agrare = Documente privind relatiile agrare in veacul al
XVIII-lea, vol. I, Tara Romaneasca, Buc., 1961, 959 p.

54. Donat, Fundatiile = Donat I., Fundatiile religioase ale Olteniei,
partea I-a, Mcinastiri si schituri, Craiova, 1937, 96 p. (din Arh. Olt.",
XVI, 1937); Recenzii: N . Iorga, Rev. ist.", XXIII, 1937 p. 290 -297;
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C. Grecescu, Rev. ist. rom.", VII, 1937, p. 191-194; Popescu-Cilieni,
Renasterea", XVI, 1937, p. 175-177 etc.).

55. DrAghiceanu, C. Brincoveanu = Draghiceanu V., In amintirea lui
Constantin Brincoveanu, 1714-1914. Lacasurile voevodului, Ochire arheologicd
de . . Buc., 1914, 112 p.

56. Draghiceanu, Cdlduza = Draghiceanu V., Calcluza monumentelor
istorice din jud. Dimbovita, Tirgoviste, 1907, 34 p.

57. Draghiceanu, Catalogul = Draghiceanu V., Catalogul colectiunilor
Comisiunii Monumentelor istorice, Buc., 1912, XXI + 182 p. + XXXII pl.

58. Draghiceanu, Dimbovita = Draghiceanu V., Monumentele istorice
din jud. Dimbovita, Buc., 1912, 35 p. (din Almanahul jud. Dimbovita"
pe 1912).

59. Draghiceanu, Palatele domnesti = Draghiceanu V., Palatele noastre
domnesti, Buc., 1913.

60. Dumitrescu, Istoricul = Dumitrescu M., Istoricul a 40 de biserici
din Romania, 4 vol., Buc., vol. I, 1890, vol. II, 1902, vol. III, 1907, vol.
IV, 1915.

61. Enacescu E., Pe urmele strcimosilor = Enacescu Efrem, Pe urmele
stramosilor, Buc., 1938 <contine date sumare despre m-rile din Tara Roma-
neasca si citeva

62. Episcopia Rimnicului = Sfinta episcopie a eparhiei Rimnicului Noul
Severin in trecut si acum, Buc., 1906, CXXXIV + 694 p.

63. Filitti, Arhiva Cantacuzino = Filitti C. I., Arhiva Gheorghe Grigore
Cantacuzino, Buc., 1919.

64. Filitti, Ctitori = Filitti C. I., Biserici si ctitori, Buc. 1932, 48 p.
(din Bis. Ort. Rom. ", L, 1932).

65. Filitti, Familia Sldtineanu = Filitti C. I., Regeste de documente.
I. Familia Slatineanu, 1712-1862, Buc., 1938, 30 p.

66. Filitti, Inventarul = Filitti C. I., Inventarul episcopiei de Buzau,
metoacelor sale si bisericii Sf. Dumitru din Bucuresti la 1819 si 1825, Buc.,
1935, 39 p. (din Bis. Ort. Rom., " LIII, 1935, nr. 1-2)

67. Fotino = Fotino D., Istoria generalci a Daciei, sau a Transilvaniei,
Terei Muntenesci si a Moldovei, trad. de G. Gion, 3 vol., Buc., 1859.

68. Furtuna D., Chesarie episcopul Buzdului = Furtuna D., Chesarie
episcopul Buzdului. Viata si meritele sale, Buc., 1913, 57 p.

69. Galasescu, Eforia = Galasescu Al. G., Eforia spitalelor civile din
Bucuresti, Buc., 1899, 960 p.

70. Genealogia Cantacuzinilor = Genealogia Cantacuzinilor, ed. N. Iorga,
Buc., 1902.

71. Ghenadie, Albumul episcopiei Rimnic = Ep. Ghenadie al Rim-
nicului Album de monumente istorico-religioase romane, lucrat de . .

Buc., 1891.
72. Ghenadie, Iconografia = Ep. Ghenadie al Rimnicului, Iconografia.

Arta de a zugravi templele si icoanele biserice.,sti, Buc., 1891, 270 p. Vezi si
V. Bratulescu, Zugravul cintciret Gheorghe-Gherontie (Mitr. Olt.", 1962,
nr. 1-2, p. 27-39).

73. Ghenadie, 0 vizitd canonicd = Ep. Ghenadie al Rimnicului, 0 vizitd
canonicd in anal mintuirii una mie opt sute opt zeci Si nouel sau XVIII zile
din viata mea pastorals, Buc., 103 p. <desi contine multe predici, are si
uncle stiri despre bisericile vizitate si inscriptii>.

74. Ghenadic, Vizite canonice = Ep. Ghenadie al Rimnicului, Vizite
canonice insolite de note istorico-arheologice, anii 1890-1891, Buc., 1892,
VIII ± 246 ± VI p.

13

in erippii>
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14 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

75. Ghika-Bud.esti, L'ancienne architecture = Ghika-Budesti N., L'an-
cienne architecture religieuse de la Valachie (BCMI, 1942).

76. Ghika-Budesti, Evolutia = Ghika-Budesti N., Evolutia arhitecturii
in Muntenia, partea IIV, Valenii de Munte, 1927-1936 (BCMI, 1927, 1930,
1932 si 1936). (Recenzii: N. Iorga, Revue historique de Sud-Est Europeen"
VIII, 1931, p. 53, 239-240).

77. Gibescu, Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei = Gibescu I., Istoricul
mitropoliei Ungrovlahiei si mitropolitii Tarei Muntenesti, Buc., 1907 <con-tine
inscriptii de la citeva m-ri si schituri>.

78. Girboviceanu, Sapte biserici = Girboviceanu P., .5apte biserici cu
averea for proprie, Buc., 1904, 251 p.

79. Giurescu C., Material = Giurescu C., Material pentru istoria Olteniei
supt austriaci, 3 vol. + indite, Buc., 1913-1947.

80. Giurescu C. C., Harta stolnicului Cantacuzino = Giurescu C. C.,
Harta stolnicului Constantin Cantacuzino. 0 descriere a Munteniei la 1700,
Buc., 1943 (din Rev. ist. rom.", XII 1943, fast., I, p. 1-28 + 1 harts).

81. Giurescu C. C., Principatele romcine = Giurescu C. C., Principatele
romone la inceputul secolului XIX. Constattari istorice, economice si statistice
pe temeiul hartii ruse din 1835, Buc., 1957, 318 p.

82. Golescu M., Motive de animale = Golescu M., Motive de animate
in sculptura decorative si semnificatia for simbolicci in arta religioasa (BCMI,
1943, p. 36-48).

83. Greceanu, Genealogiile = Greceanu t. D., Genealogiile documentate
ale familillor boeresti, 2 vol., Buc., 1913-1916.

84. Greceanu, Viata lui Brincoveanu = Viata lai Constantin yodel
Brincoveanu de Radu vet logofat Grecianu, cu note si anexe, publicata de St.
D. Grecianu, Buc., 1906, 386 p.

85. Grigore Ep., Dare de seamy = Grigore, episcopul Argesului, Dare de
seams. Situatia eparhiei observata in vizitele canonice din anii 1936, 1937 si
1938, Pitesti, <f.a.>, 41 p.

86. Grigore E., Episcopia Arges = Grigore episcopul, Episcopia Arge-
.sului. Glas pentru inzestrarea ei, Pitesti, 1937, 53 p.

87. Hasdeu, Istoria critics = Hasdeu B. P., Istoria critics a romcinilor,
I, Buc., 1875.

88. Indice cronologic nr. 1. = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1,
Mitr. Tarii Rom., Buc., 1958, 2 vol. 18 bis

89. Indice cronologic nr. 2 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 2,
Episcopia Arges, Buc., 1959.

90. Indice cronologic nr. 3 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Epis-
copia Buzau, Buc.

91. Indice cronologic nr. 4 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 4,
Episcopia Rimnicului, Noului Severin, Buc., 1954.

92. Indice cronologic nr. 5 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 5,
M-rile Sf. Apostoli, Arnota, Beibeni, Baia de Anima, Buc., 1951.

93. Indice cronologic nr. 6 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 6, M-rile
Bistrita .si Banu, Buc., 1948.

94. Indice cronologic nr. 7 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 7, M-rile :
Brincoveni, Brebu, Bucovcif, Buliga Si Butoiu, Buc., 1949.

95 Indice cronologic nr. 8 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 8,
M-rile Caldarusani si Ceiluiu, Buc., 1953.

96. Indice cronologic nr. 9 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 9.
M-rile : C. Lung, Cciscioarele, Cernica, Cetatuia, Cheia, Ciocanul, Ciolanul,
Ciorogirla, Clocociov, Buc.,
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97. Indice cronologic nr. 10 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 10.
M-rile : Comana, Cornet, Cotmeana, Cotroceni, Buc., 1954.

98. Indice cronologic nr. 11 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 11.
M-rile : Cozia, Crasna, Deilhauti, Dealu, Dedulesti, D. Lemn, Sf. Ecaterina,
Fedelesciori, Buc., 1947.

99. Indice cronologic nr. 12 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 12.
M-rile : Gavanul, Sf. Gheorghe-Buzau, Sf. Gheorghe Nou-Buc., Ghighiu, Gla-
vacioc, Golgota, Buc., 1953.

100. Indice cronologic nr. 13 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 13.
M-rile : Govora, Gruiu, Hagi Dina si Hotarani, Buc., 1958.

101. Indice cronologic nr. 14 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 14.
M-rile : Hurezi, lordeichianu, Sf. loan - Buc., Buc., 1951.

102. Indice cronologic nr. 15 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 15.
M-rile : Sf. loan - Focpani, Jghiabu, Jitia pi Roaba, Magureanu - Buc.,
Mamu, Marcuta, Margineni, Buc., 1958.

103. Indice cronologic nr. 16 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 16.
M-rile : Mihai Voda, Mislea, Motru, Namaesti, Nifon, Nucetu, Buc., 1949.

104. Indice cronologic nr. 17 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 17.
M-rile : Pantelimon, Pathrea, Plataresti, Plumbuita, Poiana Mdrului, Polo-
vragi, Predeal, Buc., 1950

105. Indice cronologic nr. 18 =Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 18.
M-rea Radu Voda, Buc., 1948.

106. Indice cronologic nr. 19 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 19.
M-rile : Rm. Sarat, Rincaciov, Ravan, Ratepti, Recea, Rogoz, Sadova, Sarin-
dar, Sf. Sava Bucuresti .si Seaca - Musetesti, Buc., 1951.

107. Indice cronologic nr. 20 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 20.
M-rile : Slobozia lui Enache si Apostolachi, Snagov, Spirea din Deal, Sf. Spi-
ridon Non pi Sf. Spiridon Vechi, Buc., 1954.

108. Indice cronologic ne. 21 = Arh. St. Buc., Indice cronologic
nr. 21. M-rile : Stavropoleos, Strehaia, Surpatele, Suzana, Tirgsor, Tiganesti,
Buc., 1955..

109. Indice cronologic nnr. 22 = Arh. St. Buc., Indice cronologic ne. 22.
M-rile Tismana si Trivalea, Buc., 1951.

110. Indice cronologic nr. 23 = Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 23.
M-rile : Vacarepti, Valea, Vierop, Viforita, Zamfira, Zlatari, Buc., 1952.

111. Inscriptii Bucuresti = Inscriptiile medievale ale Romaniei, vol. I.
Orasul Bucuresti (sec. XIV-XVIII), Buc., 1965.

112. Ionascu, Biserici Olt =Ionapu I., Biserici, chipuri si documente
din Olt, I, Craiova, 1934, VII + 272 p. (Recenzii: N. Iorga, 0 exploratie
arheologicia si istorith a jud. Olt, in BCMI, 1933, p. 121-123 ;I. C. Filitti,
0 serioasa contributie istorica privitoare la jud. Olt, in Arh. Olt", 1934 p.
495 ; raspunsul lui I. Ionascu, in Arh. Olt"., 1935, p. 171-176).

113. Ionascu, Catagrafia Arge.,s = Ionascu I., Catagrafia eparhiei Arges
la 1824, cu prefata, indite si o harts, Buc., 1942, XVI + 115 p. 1 harts
(Recenzie in Rev. ist. rom.", 1943, p. 128-129).

114. Ionascu, Schitul Grajdana - Ionascu I., Un fost metoh at Panteli-
monului. Schitul Grajdana (Buzau). Cu documente pi regeste mai ales din
arhiva Eforiei Spitalelor civile, Buzau, 1936, LIV + 147 p. 1 tab. [tontine
multe stiri despre schiturile din jud. Buzau].

115. Ionescu D., Schituri si biserici = Ionescu Dominic, Schituri si
biserici de sat, Buc., 1931, 128 p. [manastiri si biserici din reg. Arges-Vilcea]
(Recenzii: Bis. Ort. Rom." XLIX, 1931, p. 88; Raze de lumina", II,
1930, nr. 5 p. 373-374).

-

+
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116. Ionescu Gr., Arhitectura popularei = Ionescu Grigore, Arhitectura
popularei romfineascei, Buc., 1957, 245 p. + pl.

117. Ionescu Gr., Byzance = Ionescu Gr., Byzance et l'architecture religieuse
en Roumanie, <Buc.>, p. 307-332 (Recenzii: Balcania", 1943, p. 307 -322;
Revue hist. du sud-est-europ^en", 1944, p. 264-266).

118. Ionescu Gz., Istoria = Ionescu Gr., Istoria arhitecturii romcinesti
(Recenziedin cele mai vechi timpuri pinei la 1900, Buc., 1937, 498 p. 1 h.

in BCMI, 1937, p. 185-188).
119. Ionescu Gr., Istoria arhitecturii = Ionescu Gr., Istoria arhitecturii

in Romania, ed. Acad. R.S.R., Buc., 2 vol., 1963 §i 1965.
120 Ionescu I., Agricultura romans = Ionescu I. (de la Brad), Agricul-

tura romans din judetul Mehedinti, Buc., 1868, 772 p. [confine multe date
despre dezvoltarea economics a satelor din jud. Mehedinti la jumiltatea
sec. trecut si uncle descrieri de monumente].

121. Iorga, Les arts mineurs = Iorga N., Les arts mineurs en Roumanie,
2 vol., Buc., 1934-1936; I = 54 p. + 129 pl; II = 28 p. + 107 pl. (Recenzii;
N. Banescu, Byzantinische Zeitschrift", 1935, p. 503; Em. Hagi Moscu,
Rev. 1st. rom.," 1935, p. 418-423; G. Oprescu, Universul", 1934, nr. 34,
p. 12 ; Viata Bas.", 1935, p. 139-140 etc.)

122. Iorga, C. Brincoveanu = Iorga N., Viata si domnia lui Constantin
Brincoveanu, Buc., 1914, 213 p.

123. Iorga, Calatori, misionari = Iorga N., Calcitori, ambasadori si
misionari in Wile noastre si asupra tcirilor noastre, Buc., 1899, 81 p. (din
Bul. Soc. geografice", 1898).

124. Iorga, Conducdtor istoric = Iorga N., Conducdior istoric la bisericile
din Bucuresti si imprejurimile imediate, Buc., 1935, 23 p. + 4 f. pl. (trad.
de Liliana Iorga dupa Guide historique de la Roumanie).

125. Iorga, Doc. Cantacuzino = Iorga N., Documente privitoare la familia
Cantacuzino..., Buc., 1902, 360 p.

126. Iorga, Drumuri si orase = Iorga N., Drumuri Si orase din Romania,
Buc., 1904.

127. Iorga, Guide historique = Iorga N., Guide historique de la Roumanie,
ed. II-a, 1936.

128. Iorga, Inscriptii = Iorga N., Inscriptii din bisericile Romaniei,
2 fast., Buc., 1905-1908.

129. Iorga, Istoria bisericii = Iorga N., Istoria bisericii Si a viefii reli-
gioase a romanilor, ed. II-a, Buc., 2 vol., 1929-1932.

130. Iorga, La Roumanie = Iorga N., La Roumanie pittoresque,
Paris, 1924.

131. Iorga N., Revelatii toponimice = Iorga N., Revelatii toponimice
pentru istoria nestiuta a romanilor, I. Teleormanul, Buc., 1941.

132. Iorga, Sate Si meinastiri = Iorga N., Sate si mdndstiri din Romania,
Buc 1905.

133. Iorga, Situatia Olteniei = Iorga N., Situatia agrarci, economics
-,si socials a Olteniei in epoca lui Tudor Vladimirescu, Buc., 1915, XXVI +
416 p.

134. Iorga, Tara romanilor = Iorga N., Tara romanilor, I, Romania,
1 jud. Prahova, Valenii de Munte, 1910, 117 + 14 p.

135. Iorga -Bats, Histoire = Iorga N. §i G. Bals, Histoire de l'art roumain
ancien, Paris, 1922, 412 p. (recenzia lui L. Brehier, trad. in BCMI, 1924, p.
1-7 si 51-67).

136. Istoria bisericii romane = Istoria bisericii roman. Manual pentru
Institutele teologice, 2 vol., Buc., 1957-1958.

+
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137. Istoria Tariff Romaneri = Istoria Tara Romanesti, 1290-1690.
Letopisecul Cantacuzinesc, ed. C. Grecescu si D. Simonescu, Buc., 1960.

138. Istoriile = Istoriile doinnilor Tara Romanesti, cuprinzind istoria
munteanii de la inceput piaci la 1688. Compilate Si alcatuite de Constantin
capitanul Filipescu. Publimte din non de N. Iorga, Buc., 1902, XXXVIII
± 222 p.

139. Krupensky, Medaliile romane = Krupensky N. G., Medaliile romane
sub regele Carol I si alte citeva medalii mai vechi, Buc., 1894.

140. Lapedatu, Monumente istorice = Lapedatu AL, Monumentele noastre
istorice in lecturi ilustrate. Alese, orinduite si publicate pe seama tinerimii
scolare de . . Buc., 1914.

141. Lapedatu, Catagrafia = Lapedatu Al., Catagrafia bisericilor bucu-
restene la 1810, publicatii de..., Buc., 1908, 58 p. (extras din Bis. Ort. Rom.'
XXXI, 1908) <coutine si unele date despre alte biserici>.

142. Lecca, Familiile boieresti = Lecca 0. G., Familiile boieresti romane,
Buc., 1900. Vezi recenziile din: Cony. lit.", 1900, p. 512-527, Nona rev.
romans ", 1900, nr. 7, p. 328-330 si N. Docan, Familiile boeresti romane
de Octave Georges Lecca, <f.a.>, 34 p.

143. Mano, Doc. fam. Mano = Mano C. G., Documente din secolele XVI-
-X IX privitoare la familia Mano.. Buc., 1907.

144. Margot, 0 viatorie = Margot T., 0 viatorie in cele saptesprezece
districte ale Romaniei, antiquitaci, curiozitati naturale, statui, orase, monumente,
date istorici, usuri si moravuri, Buc., 1859 (Prezentarea lui N. Iorga, 0 descriere
din 1859 a monumentelor Tara Romcinesti, in BCMI, 1937, p. 84-86).

145. Memoire sur les convents roumains = Memoire sur les convents
roumains places sous l'invocation des Saints-Lieux d'Orient, f.a. <cuprinde
si doc.>.

146. Memoriu asupra monastirilor romane = Memoriu asupra monas-
tirilor romane puse sub invocatia locurilor sinte din Orient, Buc. 1863 <trad.
lucrarii precedente>.

147. Metes, Zugravi = Metes St., Zugravii bisericilor romane, in Anuarul
Com. mon. ist. pt. Transilvania", 1926-1928, p. 1-168, cu ilustratii si
indite. (Recenzia lui N. Iorga, Rev. ist.", XV, 1929, p. 363-366).

148. Monografia jud. Romanati = Rieman St,, V., Enescu, F. Iosif,
Paul Constant, Contribuciuni la Monografia jud. Romanati, Craiova, 1928,
471 p. 1 f.h. (Recenzia negative a lui I. Ionascu, Arh. Olt.", 1937, p.
182-192).

149. Monografiile Vlasca ^ Monografiile comunelor rurale din jud. Vlasca.
Publicatiune fcicut a sub direcciunea d-lui Ion T. Ghica, vol. I, Buc., 1904
[cuprinde date sumare despre istoricul satelor, situatia for economics, bise-
rici etc.].

150. Monumenta spectantia = Monumenta spectantia Historian Slavorum
Meridionalium, XVIII, Zagreb, 1887.

151. Monumente istorice = Monumente istorice ale Romaniei, Tipuri din
jud. Arge.,s Muscel anul 1893 (planse nenumerotate).

152. Monumente nationale = Monumente nationali. Monastiri si biserici
ortodocse. Raporturi de la comisiunile intocmite pentru cercetarea lor, partea
I-a si a II-a, 2 vol., Buc., 1881; I-IV 162 p. si II de la p. 165
la p. 249.

153. Monumentele = Monumentele din Romania, 3 vol. (a cite 10 planse),
Buc., 1909-1912.

154. Museteanu, Sapte biserici = Museiteanu I., Sapte biserici. Istoric,
descriere, inscriptii, Buc., 1941, 17 p.

si

+

.,
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18 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

155. Nandris Gr., Documente slavo-romane = Nandrip Grigore, Docu-
mente slavo-romane din mancistirile muntelui Athos, Buc., 1936.

156. Nicolescu Corina, Arginaria decorative = Nicolescu Corina, Argin-
aria decorative Si de us caznic (sec. XVIXVII) din Seclia de arta feudalii
a Muzeului de arta al R.S.R. (Studii muzeale", I, 1957, p. 43-52).

157. Nicolescu Corina, Broderiile = Nicolescu Corina, Broderiile din
Tara Romaneascci in sec. XIVX VIII, in Studii asupra tezaurului restituit
de U.R.S.S., Buc., 1958, p. 117-148.

158. Nistor I., 0 descriere din 1822 = Nistor I. I., 0 descriere a princi-
patelor romane din 1822, Buc., 1943.

159. Odobescu, Antichitatile = Odobescu AL, Antichitafile judefului
Romanati, Buc., 1878, VII + 184 p. Vezi si Sacerdoiteanu Aurelian, Cercetari
istorice pi pitoresti prin mancistirile noastre acum optzeci de ani. Lucrarile
lui Al. Odobescu, H. Trenk pi G. Teitarescu, Buc., 1941, 33 p. (extras din
Arhiva rom.", IV, 1941).

160. Odobescu, Relafiune = Odobescu Al., Relafiune asupra localitatilor
semnalate prin antichitafi din jud. Romanati (Analele Acad. Rom.", s.I.,
t. X, 1878, p. 173-203).

161. Olteanu, Geneza orapelor = Olteanu Stefan, Cercetari cu privire la
geneza orapelor medievale din Tara Romaneasca (Studii", 1963, nr. 6).

162. Oprescu G., Pictura romaneascci = Oprescu G., Pictura romaneasca
in secolul XIX, Buc., 1937, 234 p. CXXXIII pl. (Recenzie in Studii
italiene", 1938, p. 174-177).

163. Oprescu G., Arti.,sti francezi = Oprescu G., Prile romane vcizute
de arti.,sti francezi (sec. XVIII pi XIX), Buc., 1926, (Recenzia lui N. Iorga,
Rev. ist.", XIII, 1927, p. 176-177 si consideratiile lui Em. BucuIa, in
Rampa", XIV, 1931, nr. 3908, p. 1).

164. Panaitescu P., Ccilcitori poloni = Panaitescu P. P., Calcitori poloni
in farile romane, Buc., 1930.

165. Panaitescu P., Mircea cel Batrin = Panaitescu P. P., Mircea cel
[Buc.] 1944, 363 p. 1 h.

166. Panoiu A., Pictura votive = Panoiu Andrei, Pictura votive din
nordul Olteniei, Buc., 1968, Ed. Meridiane [cuprinde interesante reproduceri
de tablouri votive].

167. Pascu Petru Cercel = Pascu Petru Cercel pi Tara Romci-
neasca la sfirsitul sec. XVI, Sibiu, 1944.

168. Paul de Alep, Cdlatoriile = Paul de Alep, Calatoriile patriarhului
Macarie de Antiohia in farile romane, 1653-1656, Buc., 1900.

169. Pavlov, Calauza = Pavlov Petru, Calauza istoria pentru sfintele
mcincistiri si schituri din jud. Prahova : Sinaia, Ghighiu, Predealu, Zamfira,
Susana, Cheia, Crasna, Lespezi, Brebu, Ploiesti, 1925, 64 p.

170. Pavlov, Lacasuri = Pavlov Petru, Leicasuri sfinte din jud. Prahova,
Ploiesti, 1930, 40 p.

171. Pelimon, Impresiuni de calcitorie = Pelimon A., Impresiuni de cilia-
torie in Romania, Buc., 1858.

172. Pelimon, Memoriu = Pelimon A., Memoriu. Descrierea Sfintei monas-
tiri, Buc., 1861. [despre bisericile din Buzau, Rm. Sfirat, Focsani].

173. Petrosanu, Schituri necunoscute = Petrosanu P. Dragon, Citeva
schituri oltene necunoscute (Arh. Olt.", XX, 1940 p. 31-36).

174. Popescu, pnvelisurile = Popescu-Cilieni, I., Invelisurile vechilor
noastre biserici, Craiova, 1945, 132 p. + 26 fig. [multe stiri din catagrafii].

175. Popescu, Biserici = Popescu-Cilieni I., Biserici, tirguri pi sate din
jud. Vilcea, Craiova, 1941, 138 + X p. 1 harts a jud. Vilcea.

Bcitrin,

5t.,

+

+
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+
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176. Popescu N., Catagrafia = Popescu N. M., diacon, Catagrafia epar-
hiei Ungrovlahiei in anal 1810, publicatd de..., I. Judeful Ilfov, Buc., 1914,
84 p. (din Bis. Ort. Rom.").

177. Popescu-Runcu, Catagrafia = Popescu-Runcu Al., Catagrafia jude-
fului Dimbovica la anal 1810, Tirgoviste, 1936. Vezi si indreptdri si addugiri,
Tirgoviste, 1940.

178. Pretorian M., Manastiri Si schituri = Pretorian M., Mdndstiri si
schituri din Oltenia, Craiova, 1941 (din AMO, 1941).

179. Radulescu-Codin, Muscelul = Radulescu-Codin, C., Muscelul nostru
I. Comuna Corbi si locuitorii Mi. Cu o privire asupra intregului judef si citeva
cintece, hdrli, arii populare, figuri in text si vederi din Corbi, C. Lung, 1922,
172 p. (Vezi si Revista de folclor", II, 1958, nr. 4). Recenzia lui V. Bogrea,
Dacorom.", 1922-1923, p. 871-874.

180. Rascu, Mdndstirile = Rascu G., Mancistirile din jud. Vilcea,
Chisinau, 1939.

181. Rautu, Monografia = RAutu Melete, Monografia eclexiasticii a jud.
Vilcea, Rm. Vilcea, 1908, XIX + 134 p.

182. Samarian P., 0 veche monografie = Samarian Pompei, 0 veche mono-
grafie a Munteniei Topografia Tariff Romonesti" de dr. Constantin Caracas
(1800-1828), Buc., 1937, 215 p.

183. Samarian P., Medicina si farmacia = Samarian Pompei, Medicina
si farmacia in trecutul romdnesc, 3 vol.

184. Sestini, Viaggio curioso = Sestini Domenico, Viaggio curioso scien-
tifico-antiquario per la Valachia, Transilvania e Ungheria fino a Viena, Flo-
renta, 1815.

185. Simonescu D., Teme iconografice = Simonescu D., Originea unor
teme iconografice romilnesti (Bulet. Inst. Xenopol", 1942, nr. 3 p. 43-52)

186. Sulzer, Geschichte 14 = Sulzer Franz Joseph, Geschichte des transal-
pinischer Daciens was ist der Walachen, Moldau and Bessarabiens im Zusam-
menhange mit der Geschichte des ubrigen Daciens als ein Versuch einer allge-
meinen dacischen Geschichte, Viena, 1781-1783, 3 vol.

187. Stefanescu I. D., L'art byxantin = tera'nescu I. D., L'art byxantin
et l'art lombard en Transylvanie. Pictures murales de Valachie et de Moldavie,
Paris, 1938.

188. Stefanescu I. D., Iconographie = Stefanescu I. D., Iconographie de
la Bible. Images bibliques commentees. Avec 96 planches phototypiques,
Paris, 1938.

189. Stefanescu I. D., Illustrations des Psaumes = tefa'nescu I. D.,
Peintures murales illustrant les liturgies. Illustrations des Psaumes, hymnes
liturgiques, Parenia" ( Propheties) et litanies de consecration (Rev. ist. rom.",
VVI, 1935-1936 p. 158-183). (Recenzii: Byzantinische Zeitschirft",
1936, p. 528; Arh. Olt.", 1936, p. 487).

190. Stefanescu I. D., La peinture = tefanescu I. D., La peinture reli-
gie use en Valachie et Transylvanie depuis les origines jusqu'au XIX-e siecle,
Paris, 1930, 1932, 2 vol. (Recenzii: N. Iorga, Rev. hist. du sud-est Euro-
peen", X, 1933, p. 198-200; N. Banescu, Byzantinische Zeitschrift",
1934, p. 394-398).

191. Stefanescu I. D., Peintures murales = tef'a nescu I. D., Contribu-
tion a l'etude des peintures murales valaques ( Transylvanie, district de Vilcea,
Tirgoviste et region de Bucarest), Paris, 1928.

192. Stefulescu, Din trecutul Gorjului = Stefulescu Al., Din trecutul
Gorjului. Satele disparate. Satele care si-au schimbat numele. Configuracia Gor-
jului. Culele, Buc., 1907, 156 p.

19
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20 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

193. Stefulescu, Gorjul Stefulescu Al., Gorjul istoric si pitoresc, Tg. Jiu,
1904, LXIX + 421 p. + 42 pl. + 1 h.

194. Stefulescu, Documente slavo-romane = Stefulescu Al., Documente
slavo-romane privitoare la Gorj

195. Strempel, Copisti de manuscrise = Strempel G., Copisti de manu-
scrise romeine.sti pine la 1800, vol. I, Buc., 1959.

196. Tafrali 0., Les monuments = Tafrali 0., Les monuments roumains
d'aprgs les publications recents (extras din Revue archeologique", 1910)
(Recenzia lui N. Iorga, Neamul romanesc", 7 nov. 1910; raspunsul lui
0. Tafrali in Nona rev. rom." IX, 1910, nr. 4, p. 81-82).

197. Thouvenel Ed., La Hongrie et la Valachie = Thouvenel Ed., La
Hongrie et la Valachie. Souvenirs de voyage et notices historiques, Paris, 1840.

198. Tocilescu, Catalogul = Tocilescu Gr., Catalogul Muzeului National
de antichitiati din Bucuresti, Buc., 1906, 164 + IV p.

199. Tocilescu, Raporturi = Tocilescu Gr., Raporturi asupra citorva
mancistiri, schituri si biserici din lard, Buc., 1887 (din Analele Acad. Rom.",
II, t. VIII).

200. Tunusli = Istoria politicci si geograficei a Terei Romanesci de la cea
mai veche a sa intemeere pinci la anul 1774, dat mai antiiu la lumina in limba
greceasca la anul 1806 de fratii Tunusli, tradusd de George Sion, Buc., 1863,
VI ± II ± 192 p.

201. Tzigara-Samurcas, Arta in Romania = Tzigara-Samurcas Al., Arta
in Romania, Buc., 1909 [cuprinde studii publicate in diverse reviste].

202. Tzigara-Samurcas, L'art du peuple roumain Tzigara-Samurcas
Al., L'art de peuple roumain, 1925, 119 p. planse.

203. Urechia, Ist. rom. = Urechia V. A., Istoria romanilor, Buc., 13
volume.

204. Valliant, La Roumanie = Vaillant J. A., La Roumanie ou histoire
langue, litterature, orographie, statistique de peuples de la langue d'or, Arda-
liens, Vallaques et Moldaves, résumés sur le nom de Romans, vol. III, Paris,
1884; vezi si N. Iorga, Vechi mentiuni despre monumentele noastre la Vaillant
(BCMI, 1915, p. 122-123).

205. Vasilescu Al., Descrierea = Vasilescu Al., Descrierea si proiectele de
fortificatie a mcinastirilor mai insemnate si a locurilor strategice din Oltenia,
intocmite la 1731 de inginerul maior I. C. Weiss (Arh. Olt"., VIII, 1928,
p. 248-286).

206. Vasilescu A., Schite istorice = Vasilescu N. A., Orasul si judetul
Braila odinioard si astcizi. Schite istorice si administrative. .
1906, 290 + III p. + 3 pl. <confine si unele date despre satele din jud.
Braila>.

207. Vatasianu, Istoria artei = Vatasianu Virgil, Istoria artei feudale
in tarile romine, vol. I, Buc., 1959, XI + 1017 p. (Recenzia lui Emil Laza-
rescu, SCIA, 1959, nr. 2, p. 268-308; raspunsul lui V. V., SCIA, 1960,
nr. 1, p. 278-285).

208. Vederi din Gorj = Hasnas N. si N. Andriescu, Vederi din Gorj.
In amintirea centenarului miscarii lui Tudor Vladimirescu. Album istoric,
artistic si pitoresc al Gorjului, Tg. Jiu, 1921 [planse nenumerotate].

209. Veress, Documente = Veress Andrei, Documente privitoare la istoria
Ardealului, Moldovei si Tdrii Romanesci, 11 Buc., 1929-1939.

210. Virtosu E., Foletul novel = Virtosu E., Foletul novel. Calendarul
lui Constantin yodel Brincoveanu, 1693-1704, Buc., <1942> LVIII + 220 p.

211. Voinescu I., Monumente de arta Icircineasca Voinescu I., Monu-
mente de arta taraneasai din Romania, Buc., (f.a.) 12 + 111 pl. (recenzia lui

yd.,

=

+

Braila,
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N. Iorga, Bull. de l'Inst. pour Petude de
p. 135-137).

212. Voinescu I., Monumente si pcisagii
pcisagii din jud. Buzciu, (La.), [planse nenu

213. Voinescu T., Argintdria medievald
tdria in colectia de artd medievald, in Studii
U.R.S.S., Buc., 1958, p. 57-115.

214. Voinescu T., Din legdturile artistice
artistice ale Tarii Romdnesti cu Transilvania.
1956, nr. 1-2, p. 75-97).

215. Voinescu T., Elemente realiste = Voinescu T., Elemente locale rea-
liste in pictura religioasei din regiunea Craiova (SCIA, 1954, nr. 1-2).

216. Voinescu T., Noi identificdri de mesteri = Voinescu T., Noi identi-
ficdri de mveri argintari din Transilvania (Studii muzeale", I, 1957, p.
29-42).

217. Voinescu T. si Oprea P., Mesteri locali = Voinescu T. si Oprea P.,
Mesteri locali in pictura feudald in regiunea Craiova (SCIA, 1954, nr. 1-2).

218. Voinescu T., Pirvul Mutul = Voinescu T., Zugravul Pirvul Mutul
.,si scoala sa (SCIA, 1955, nr. 3-4, p. 133-157).

219. Voinescu T., G. Tattarescu - Voinescu T., G. Tattarescu, 1818-1894,
Buc., 1940 <se reproduc contracte pentru pictarea de biserici>.

220. Walker Mrs., Untrodden Paths = Walker Mrs, Untrodden Paths in
Roumania, Londra, 1888 <cuprinde descrieri de miinastiri>.

221. Zagoritz Al., Sculpturi in piatrd = Zagoritz AL, Sculpturi in piatra
de la biserici muntenesti, Buc., 1913, 8 p. + X pl.

Sud-Est Europeen", I, 1914,

- Voinescu I., Monumente si
merotate].
- Voinescu Teodora, Argin-
asupra tezaurului restituit de

- Voinescu T., Din legdturile
Mesterii argintari (SCIA, III,

Titlurile periodicelor si anuarelor mai des utilizate in accasta bibliografie
au fost abreviate astfel:

1. A.A. - Analele arhitecturii, Buc., 1890-1893.
2. A.A.R.M.S.I. = Analele Acad. Rom., Memoriile sect. istorice, Buc.,

1880-1947.
3. A.A.R.P.A.D. = Analele Acad. Rom., Partea ad-tiva si dezbateri

Buc., 1867-1946.
4. A. Bis. = Adevarul bisericesc, Pitesti, 1912-1925.
5. A.Br. = Analele Brailei, Braila, 1929-1939.
6. A.C. = Almanahul cultelor, 1868.
7. A.C.M.I. = Anuarul Comisiunii Monumentelor istorice, Buc., 1914-

1915, 1942-1943.
8. A.D. = Analele Dobrogei, Constanta, 1920-1938.
9. A.E.A. = Anuarul episcopiei Arges, 1929 si 1940.

10. A.E.B. = Buzau, 1926 si 1928.
11. A.E.R. = Rimnic, 1900 si 1921-1925.
12. A.G.A. = Anuar de geografic si antropogeografie, Buc., 1909-1938.
13. A.G.R. = Anuntatorul generale roman, Buc., 1864-1865.
14. A.L.A. = Adevarul literar si artistic, Buc., 1920-1939.
15. A.M.O. = Anuarul Mitropoliei Olteniei, 1941.
16. A.O. = Arhivele Olteniei, Craiova, 1922-1947.
17. A.P. = Analele parlamentare, Tara Romaneasea, Buc., 1831-1852.
18. A. Pop. = Amicul poporului, Tg. Jiu, 1898-1905.
19. A.R. = Arhiva romaneasca, Buc., 1939-1946.
20. A. Rom. = Anuntatorul roman, Buc., 1853-1861.
21. A.R.P.R. = Arhitectura R.P.R., Buc., 1953-1968.
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22. A.S. = Analele statistice, Buc., 1860-1869.
23. A.S.A. = Arta si arheologia, Buc., 1927-1938.
24. A.S.A.R. = Analele Soc. Academice Romane, Buc., 1867-1879.
25. A.S.T.R. = Anuarul Soc. turistilor din Romania, Buc., 1903-1915.
26. A.T.G. = Arta si tehnica grafica., Buc., 1937-1940.
27. B.C.I. = Buletinul Comisiei istorice a Romaniei, Buc., 1915-1938.
28. B.C.M.I. = Buletinul Comisiunii monumentelor istorice, 1908-1945.
29. B.G. = Boabe de griu, Buc., 1930-1935.
30. B.G.O. = Buletin, gazeta oficialk Buc., 1832-1859.
31. B.I.X. = Buletinul Inst. de istorie national:a A.D. Xenopol, Iasi,

1942-1943.
32. B.Of. = Buletinul Oficial, 1860-1866.
33. B.O.R. = Biserica ortodoxa romans, Buc., 1874-1968.
34. B.S. G.R. = Buletinul Societ4ii geografice romane, Buc., 1875-1942.
35. B.S.N.R. = Buletinul Societatii numismatice romane, Buc.,

1904-1947.
36. B.V. = Buciumul Vilcii, Rm. Vilcea, 1885-1887.
37. C.A. = Calendarul antic, Buc., 1862-1875.
38. C.Ad. = Cuvintul adevarului, Rm. Vilcea, 1902-1909.
39. C.D.A. = Cantor de avis si de corners, Buc., 1837-1857.
40. C.I. = Cercefari istorice, Iasi, 1925-1943.
41. C.L. = Convorbiri literare, Iasi-Buc., 1867-1944.
42. C.N.A. = Cronica numismatics si arheologick Buc., 1920-1945.
43. C.P. = Cunoasterea Prahovei, Ploiesti, 1939.
44. C. Rom. = Curierul romanesc, Buc., 1829-1848.
45. C.T. = Columna lui Traian, Buc., 1870-1883.
46. D.I. = Diplomatarium italicum, Roma, 1925-1939.
47. F.D. = Floarea darurilor, Buc., 1907.
48. F.M.L. = Foaia pentru minte, inima si literatura, Brasov, 1838-1865.
49. G.Ad. =-- Glasul adevarului, Rm., Vilcea, 1921-1922.
50. G.B. = Glasul bisericii, Buc., 1944-1968.
51. G.I. = Gazeta ilustratk Cluj, 1934.
52. G.M. = Glasul monahilor, Buc., 1923-1945.
53. G.S.O. = Gind si slova olteneasck Craiova, 1936-1947.
54. I.E.E.R.A. = Indrumatorul eparhial al Sf. Episcopii a Rimnicului

si Argesului.
55. L.A.R. = Literatura si arts romans, Buc., 1896-1910.
56. M.B. = Mitropolia Banatului, Arad, 1951-1968.
57. M.C. = Miron Costin, Birlad, 1913-1919.
58. M.C.A. = Materiale si cercetari arheologice, Buc., 1956-1964.
59. M.M. = Monumente si muzee, Buc., 1958.
60. M.O. = Mitropolia Olteniei, Craiova, 1950-1968.
61. M.Of. = Monitorul Oficial, Buc.
62. M.P. = Menirea preotului, 1890-1909.
63. N.R.B. = Noua revista bisericeasck Buc., 1919-1930.
64. N.R.L. = Neamul romanesc literar, 1908-1912, 1925-1926.
65. N.R.R. = Noua revista romans, Buc., 1900-1916.
66. N.V. = Nationalul Vilcii, Rm. Vilcea.
67. P.O. = Pastorul ortodox, Pitesti, 1904-1938.
68. R.A. = Revista arhivelor, Buc., 1924-1947, 1958-1968.
69. R.F.R. = Revista Fundatiilor regale, Buc.
70. R.H.S.E.E. = Revue historique du Sud-est Europeen, Buc.,

1924-1946.
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71. R.I. = Revista istorica, Buc., 1915-1946.
72. R.I.A.F. = Revista pentru istorie, arheologie si filologie, Buc.,

1882-1922.
73. R.I.B. = Revista de istorie bisericeasca, Craiova, 1943.
74. R.I.R. = Revista istorica romans, Buc., 1931-1947.
75. R.L. = Raze de lumina, Buc., 1929-1937.
76. R.M. = Revista Muzeelor, Buc., 1964-1968.
77. R.R. = Revista romans pentru stiinte, litere si arte, Buc.,

1861-1863.
78. R.R.H.A. = Revue roumaine d'histoire d'art, Buc., 1964-1968
79. R.S.T.R. = Revista Soc. Tinerimea Romans, Buc.
80. R.V. = Romania viitoare, Ploiesti, 1914-1925.
81. S.A.I. = Studii si articole de istorie, Buc., 1956-1968.
82. S.B. = coala si biserica, Buc., 1898-1916.
83. SCIA = Studii si cercetari de istoria artei, Buc., 1954-1968.
84. S.C.I.V. = Studii si cercetari de istorie veche, Buc., 1951-1968.
85. S.M. = Studii muzeale, Buc., 1957, 1966.
86. S.M.I.M. = Studii si materiale de istorie medic, 5 vol. Buc.,

1956-1962.
87. S.O.V. = Spicuitor in ogor vecin, Buc., 1920, 1924.
88. S.S. = *ezatoarea sateanului.
89. S.T. = Studii teologice, Buc., 1949-1968.
90. V.B. = Vocea bisericii, Buc., 1894-1896.
91. V. Rom. = Vestitorul romanesc, Buc., 1843-1857.

In incheiere, ne exprimam speranita ca, Cu aceste numeroase adausuri si
imbunatatiri, bibliografia va putea fi folosita cu toata increderea - chiar
ford a fi citata - de toll aceia care se intereseaza de localitatile si de monu-
mentele feudale din Tara Romaneasca. Pentru uncle eventuale omisiuni,
cerem iertarea cuvenita cititorilor, rugindu-i sa aiba in vedere ca este vorba
de o munca extrem de migaloasa, care si-a propus drept stop sä le puns la
dispozitie un instrument de lucru util, a carui lipsa o resimteau cu tocii si cu
ajutorul caruia sa se poata alcatui studii si monografii cit mai bine informate
despre localitatile si monumentele noastre feudale.

NOTE

1 Anunturile privind arendarile mosiilor, aparute in periodicele din deceniile IV-VI ale
secolului trecut, contin numeroase date despre: proprietarii satelor, numarul clacasilor, intin-
derea mosiilor, existenta hanurilor si caselor boeresti etc. Pentru proprietarii satelor la 1831
a se vedea si I.C. Filitti, Arenda mo§iilor in Muntenia la 1831 ,Si 1833, Buc., 1932, unde se
insira, pe judete, satele cu stapinii for din aces vreme.

1 bis. Pentru Dobrogea a se vedea si S. Greavu-Dunare, Bibliografia Dobrogei 425 a Hr. -
1928 d. Hr., Buc. 1928 152 p. (extras din Analele Acad. rom., Mem. sect., ist." s. III, t.
IX, 1928-1929); vezi si recenziile din: Rev. ist.", 1929, p. 75-78, Analele Dobrogei",
1930, p. 213-214.

2 Poporul nostru a stiut totdeauna sa dea o numire adecvata localitatilor, fie dupa numele
primului proprietar, fie dupa o forma specifics de teren, dupa felul si ocupatiile locuitorilor
(Adunati, Colibasi, Ungureni, Cojocari, Pietrari etc.), dupa regimul fiscal din trecut (Slobozia)
etc.,
1941).

etc. (vezi indeosebi N. Iorga, Revelalii toponimice pentru istoria negiutie a romilnilor, Buc.,

3 Despre numirile vechi ale satelor din Dobrogea a se vedea si T. Mateescu, Menliuni
despre ruinele din satele dobrogene in actele Comisiunii de parcelare a Dobrogei" (Rev. arhivelor",
1967, nr. 2, p. 241-250).
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4 Despre culele boieresti in general a se vedea discutia: Tzigara-Samurcas, Al., Culele
in Romania (Conv. lit.", 1907, p. 80-95 si in vol. Arta in Romania, p. 14 21); Antonescu
Teohari, Culele sint sau nu nationale? (Conv. lit.", 1907, p. 495 506 si 578-586); Tzigara-
Samurcag Al., Pretinsele cul. ale d-lui Teohari Antonescu (ibidem, p. 687-700 si in vol. Arta
in Romania, p. 22-27); Antonescu Teohari, Iarasi or iginea culelor (Conv. lit.", 1907, p.
1204--1210).

5 Mentionez aci ca, incepind din sec. al XVIII-lea, °data Cu dezvoltarea c3mertului, in
orase si in satele situate pe arterele mai importante de circulatie existau numeroase hanuri,
folosite ca locuri de popas gi adapost indeosebi de negustori. In, anunturile pentru arendarea
mosiilor, tiparite in Cant Dr de avis", Vestitorul romanese", Curierul romane3c" si in alte
publicatii din prima jumatate a sec. trecut, sint amintite sute de asemenea hanuri.

La scoli am indicat in general lucrarile si stirile privitoare la vechimea gi localurile
lor. Pentru modul cum functionau, programul de invatarnint, examene, profesori etc. a se
vedea I. Lupu, Nestor Camariano si Ovidiu Papadima, Bibliografia analiticii a periodicelor
romemegi, vol. I, capitolele despre gcoli. Observatia este valabila si pentru spitale.

7 La precizarea unora din aceste date am beneficiat gi de concursul binevoitor si competent
al colegului C. Man, cercetator principal la Institutul de Istorie N. Iorga", caruia ii aduc si
aici cele mai calde multumiri. Am cercetat, de asemenea, si uncle evidente ale monumen-
telor intocmite de Directia Monumentelor istorice.

8 Dupes cum rezulta din Istoria Daciei a lui Dionisie Fotino, la 1815 existau in Tara
Romaneasca 2558 biserici ; pe la mijlocul aceluiagi secol, numarul for crescuse la 4517 biserici
gi 186 manastiri (Bengesco Gregoire, Memorandum sur les eglises, les monasares, les biens conven-
tuels et specialment sur les monastgres dgclias de to Principaute de Valachie, Buc., 1858); numai
in eparhia Ramnicului erau, pe la 1851, 1629 de biserici (Bulat T.G., Din corespondenta epis-
copului _Calinic al Ramnicului, 1850-1868, Rm. Vilcea, 1927).

° In legea din 1892 se preciza ca sint considerate monumente mai ales manastirile si
bisericile, cum si locurile publice gi private care, pe linga un interes istoric necontestat, vor
avea gi un interes artistic oarecare". Prin decretul din 1915, toate bisericile gi manastirile
Tani, anterioare anului 1834, erau declarate monumente istorice iar dupa parerea lui N. Iorga
era considerat monument istoric orice cladire anterioard anului 1850 gi in special cladirile
bisericesti". Degi legea omitea monumentele civi'e, lista oficiala a monumentelor cuprindea si
asemenea constructii.

to Numai in Oltenia, pins la 1901, au aparut 327 periodice (Arh. Olt.," I, 1922, p. 168).
11 Atragem atentia asupra faptului ca multe date cuprinse in catagrafii sint gresite, astfel

inch nu pot fi luate drept sigure clack* nu sint confirmate de alte gtiri din pisanii gi documente.
22 Mentionam ca, In afara de albumele gi fotografiile tiparite, exists inch o seams de

desene, picturi gi fotografii vechi la Muzeul de Arta al R.S. Romania, Sectia Stampe a Acad.
R.S. Romania, etc., in general putin folosite de cercetatori. Dintre acestea notam indeosebi
pretioasele picturi ale lui Trenk infa'tisind diverse manastin in a done jumatate a secolului
trecut (Muzeul de arta al R.S. Romania, Albumul Tattarescu, Albumul monumentelor istorice
din Oltenia (ambele la Sectia Stampe a Acad. R.S. Romania A.F.. II, 162 gi A.F. II, 191),
fotografiile din fosta colectie Mano, aflate tot la Sectia Stampe etc.

13 Dintre criticile aduse dictionarului gi despre necesitatea intocmirii unui non
(4ezatoarea

dictionar
geografic a se vedea: Al. tefulescu, Cum se scriu diclionarele geografice ale judelelor
sateanului", I, 1898, nr. 6, p. 187-190 si in Amicul poporului", 1901 ,nr. 8, p. 253-258)t
N. Iorga, in Conv. lit.", 1901, p. 571-575 gi indeosebi I. Donat, in Arh. Olt"., 1934, p.
257-266 si A. Sacerdoteanu, Pentru un diclionar geografic at Romezniei, Craiova, 1935.

Vezi gi O.G. Lecca, Dictionar istoric, arheologic geografic at Romtiniei, Buc., 1927, 630
p. harti, uncle se dau scurte note despre fiecare localitate.

is bis Abrevierile le-am folosit pentru a indica documentele cuprinse in aceste cataloage
referitoare la diverse sate din Tara Romfineasca.

14 Pentrn unii calatori strain am utilizat gi traducerile descrierilor acestora, aflate in
manuscris la Institutul de istorie N. Iorga".
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SCHITUL ABAGIILOR, vezi Ploiesti.
ADA KALEH (Orsova Nona), jud. MehedinTi. (cetatea din sec. XVIII, mos-

cheia si casa lui Regep pasa).
Cronica Ghiculestilor, p. 416-417 [cetatea Orsova Nona cucerita de turci];

Kleeman N. E., Tagebuch der Reisen, Praga, 1783, p. 31 [despre cetatc, 1768];
Voyage du marechal duc de Raguse en Hongrie, en Transylvanie. . ., Paris,
1837, vol. I, p. 117 [cetatea era un morman de mine] ; D'Haussez baron,
Alpes et Danube ou voyage en Suisse, Styrie, Hongrie et Transylvanie, vol. II,
Paris, 1837, p. 287-288 [despre cetate si locuinta pasei]; Wallace Sig., Sur
le Danube, de Vienne a Constantinople et aux Dardanelles, Viena, 1864, p.
90-91, 97 [despre starea de mina a cetatii Orsova Noua = Ada Kaleh];

Magyarorszag miiemlekei, vol. II, Budapesta, 1906, p. 466-467 [Uj
Orsova]; Karadja C. I., Doud vederi din Ada Caleh (A.O., V, 1926, p. 28 +
o ilustraIie) [dupa Lewis si Paget, palatul pasei la 1837]; Corbu A., Doud
albume de rdzboi privind tdrile romanesti (A.T.G., nr. 3, mart. 1938, p. 40-45)
[gravura de Balzer: asediul fortaretei, 1790]; Bugariu V., Vederi din Banatul
de aka-data' (Analele Banatului", 1931, nr. 1, p. 78-79) [cetatea Orsova
Nona 1 = Ada Kaleh] ; Emlek Adakalek bol Andenken von Adakalek, pliant
16 foto ;

Lungulescu G., Ostrovul mitologic (Universul", 19 aug. 1932); Jako-
bovitz Elmer, Ada-Kalil& es a Kazan szorosnal. Mozaikok a N.A.C. turis-
tdinak ezer Kilongteres autoritjarol, Oradea, 1932, 31 p.; Calinescu I., Contri-
buciuni la studiul insulei Ada-Kaleh (A.O., 1924, p. 135-139 [si despre casa
lui Regeb pasa] ; Ahmet Ali, Monografia insulei Ada-Kaleh, ed. a II-a T. Severin,
1937, 105 p. + 2 pl. + 1 h. [lucrare de compilatie]; Ahmet Ali, Monographie
der Insel Ada-Kaleh. <T. Severin>, 33 p. 1 pl., M. ar. dan (Mardan), Ada-
kaleh. Cu 5 desenuri in penitil de C. Liuba, <Timisoara>, 1936, 48 p. [ lucrare
de popularizare, cu stiri despre moscheie]; Radulescu-Codin C., Orsova ,si
Ada Kaleh, in vol. Legende, tradicii ,si amintiri istorice, Buc., 1910, p. 82-83

[legends];Davidescu M., Monumente istorice, p. 34-38.
ADAMESTI (fost covarAsti) Teleorman (bis. de lemn Adormirea c. 1830,

reparata 1892).
Anuar 1909, p. 116; Dig. Rom., I, p. 7-8 [despre sat]; Creteanu Radu,

Biserizile de lemn, din reg. Bucure.sti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 59-60) [descriere
sumara] ; Iorga N., Revelacii toponimice, p. 2 [despre numele satului]; Indice
cronologic nr. 10 [doc. despre sat]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 234 [doc.
1714]; Creteanu, Biserici de lemn, p. 38 passim.

[legends];

+
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AD.AMETI, vezi Bircei.
ADINCA, jud. Dimbovip. (truce de piatra din 1650 sau din sec. XVIII?

si bis. Adormirea, sec. XVIIXVIII?, ambele M).
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 32 ; Draghiceanu, Calcluza, p. 27; Bra-

tulcscu V., Zugravi de biserici (G.B., XVII, 1959, nr. 3-4, p. 272-273);
Diet. Rom., I, p. 9 [scoala din 1838].
ADINCA Prahova (bis. ante 1833) 2. Vezi si precedentul (satul este aproape

de hotarul jud. Prahova; in Dict. Rom. e un singur sat).
Indice cronologic nr. 1 [doc. despre sat].

SCHITUL ADYNCATA (Sf. Arhanghel Mihail, m-rea lui Larion, facuta de
calugarul Avrentie, inceputul sec. XVII 3; fost metoh al episcopiei
Buzau), satul Cirlomanesti, Niscov-Buzau.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice);
Ionascu I., Schitul Grajdana, p. XV, XLIV, 16 [doc. din 1654] ; Tunusli, p.
173 [mentiune] ; Bauer, p. 131; Diet. Rom., I, p. 11 [menTiune]; Filitti,
Ctitori, p. 10 [despre ctitori].
ADINCATA Dolj (bis. sec. XVIII si han. sec. XIX).

V. Rom., 1852, p. 373 [han]; Dig. Rom., I, p. 10 [doua bis., ambele Sf.
Nicolae, sfirsitul sec. XVIII inceputul sec. XIX si doua case boeresti] ;
Oltenia", XI, 1944, p. 153; AER, 1921-1925, p. 395 ; AMO, 1941, p. 174-
175 [bis. Sf. Dumitru, a doua jumatate a sec. XVIII]; Documente, indice sec.
XVII [Adincata?, r. Amara dial.
AD1NCATA Prahova 3 bis (bis. Adormirea, 1711-1713, reparata 1871).

Vezi si Adinca. (Un sat Adincata este in jud. Ilfov, la hotar cu
jud. Prahova).
Bauer, p. 138 [Adinca Prahova, casa boiereasca sec. XVIII]; Anuar

1909, p. 97. Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 119 [doc. 1697, Orboesti =
Adincata Prahova).
ADUNATI, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf. Imparati A. Butesti, 1834-

1836, Adormirea A. Copaceni, 1843-1844 si bis. din A.-S'irbeni,
ante 1834 4).

Anuar 1909, p. 128; Dict. Rom., I, p. 16; Monografiile Vlasca, p. 99-106
[si satul Pirlita] ; A. Rom., 1857 nov. 16 si 27, 1859 sept. 2 [arendarea mosiei
A.-Copaceni].
ADUNATIOlt (bis. de lemn Sf. loan Botezatorul, ante 1824).

Ionascu, Catografia Arges, p. 85. Vezi si Greci.
AFINATAVilcea (bis. de lemn ante 1827).

Dig. Rom., I, p. 19.
AFUMATI, jud. Ilfov (bis. Adormirea, construita de stolnicul Const. Canta-

cuzino ca bis., a cuqii boieresti, 1696; tranformata in parte de Alex.
Ipsilanti, care construieste si zidul de incinta; devastate de turci
la 1821, reparata la 1852, 1899-1900 si 1955, cind a fost pictata
din nou; casa familiei Cantacuzino, sfirsitul sec. XVII construita
probabil pe locul unde fusese curtea lui Radu de la Afumati; locuita
in sec. XVIII de Alex. Ipsilanti, care o reface in parte ; devastate
de turci la 1821, reparata si renovate in sec. XIX; ambele sint M).

Documente, indice, sec. XIIIXVI [doc. scrise la Afumati; satul este
amintit incepind din 1510]; Panaitescu P., Calcitori poloni, p. 20 [1622, cetatea
lui Mihai Viteazul?]; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 88; Hurmuzaki, XIV/3, p.
90 [doc. 1712] si XIV/2, p. 1231 [case zidite de Al. Ipsilanti, 1776]; Mag.
istoric", IV, p. 168-169; Genealogia Cantacuzinilor, p. 68, 88, 195 5 [casele
si biserica construite de Pirvu Cantacuzino]; Bauer, p. 149; Fotino, II, p. 172
[case domnesti zidite de Al. Ipsilanti]; Popescu N., Catagrafia, p. 44-45;
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Anuar 1909, p. 67; Hasdeu, Etymologicum Magnum, I, col. 463-464 [despre
originea numelui]; vezi si N. Iorga, Revelatii toponimice, p. 4 [la fel]; Dumi-
trescu, Istoricul, I, p. 65-71 [pisania, despre Cantacuzini]; V.B., III, 1896,
nr. 4-6; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 69; Inscriptii Bucuresti, p. 199-200
[pisanie 1696, piatra de mormint, 1703], Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 65
[doc. 1748, case, helestaie si alte multe" facute de Constantin Cantacuzino
stolnicul];

Draghiceanu V., Antichitdcile din Afumati-Ilfov (BCMI, III, 1910,
p. 95-96) [descrierea ruinelor palatului si pisania bisericii]; prezentarea lui
N. Iorga, in NRL, 1910, p. 564-565 ; Bratulescu, Ilfov, p. 31 [pisania, piatra
de mormint, 1703, despre case]; Iorga N., Biserica si palatul din Afumati-
Ilfov (BCMI, XXIV, 1931, p. 33-37) [descriere, biserica si palat,
foto, pietre de mormint]; Diet. Rom., I, p. 21-22 [despre sat].
AFUMATI, jud. Do lj (bis. bordei, apoi bis. Sf. Sava, 1861-1863, construita

de Dinu Teodor Iota, preotul Ilie Amzulescu si altii).
Nicolaescu-Plopsor, Biserici bordei (Oltenia", I, 1940, p. 12); Dig.

Rom., I, p. 20 [pisania]; AER, 1921-1925, p. 397; AMO, 1941, p. 175 [bis.
Sf. Sava in mina]; Anuar 1909, p. 152-153 [A. Amzulesti] ; M.O., 1965,
nr. 5-6 p. 439 [cat. 1845]; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O., 1967, nr.
1-2, p. 59-60) [despre numele satului Amzulesti si Afumati].
SCHITUL AGATON (Sf. Ioan Zlataust sau Sf. Ioan Bogoslovul, 6 biserica

sapata in stinca, sec. XVI ante 1587 7; fost linga Nucu-BuzAu 8 sau
aproape de schitul Sf. Gheorghe 9 ; si crucea Agatonului din sec. XVII).

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice);
Documente, XVI, vol. V, p. 316-317; Filitti, Ctitori, p. 12; descrierea ruinei
in Diet. Rom., I, p. 26; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 165 [doc. 1837].
A GIE STI, veziHagiesti.
M M-REA ALBA (Sf. Dimitrie, sec. XVII)1°, Hugh' Caciulatesti, com. Dobresti;

azi ruine. Vezi si schitul Roaba-Jdrelea.
ACMI, 1915, p. 120 [descriere ruine]; Popescu-Cilieni I., M-rea Alba,

raionul Gura Jiului (M.O., VIII, 1956, nr. 1-2, p. 122-123) [descriere];
AMO, 1941, p. 199-200.
ALBA-Arges (bis. de lemn Adormirea, 1808, reparata 1877 si o bis. de zid

din 1893-1903).
Bauer, p. 177 [fara bis.] ; B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionascu, Cata-

grafia Arges, p. 32 Rolla bis. de lemn la 1824]; Anuar 1909, p. 273.
ALBENI, jud. Gorj, (M bis. Sf. Nicolae-Saulescu, ante 1730, reparata 1820,

1844 si 1893-1894, si cruce veche pe drumul spre Bobu 11. Vezi
si Birzei pe Gilort.

tefulescu Al., Gorjul, p. 363-373 [documente si despre biserica SAu-
lescu]; Bauer, p. 209; AER, 1921-1925, p. 414; AMO, 1941, p. 324 [si
bis. Adormirea, 1859]; Iorga, Studii si doc., VI, p. 497-499; Documente,
indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1486]; .tefu.lescu, Docu-
mente slavo-romdne (indice); Diet. Rom., I, p. 36.
ALBENI-Vlasca, com. Scurtu Mare, jud. Teleorman (bis. de lemn Cuv.

Paraschiva, 1805, adusa de la Comoara-Vlasca).
Creteanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2,

p. 89) [plan, insemnare] ; Idem, Biserici de lemn, p. 38 passim.
ALBETI, jud. Arges (cruce de piatra din 1692 12, doua bis. de lemn la 1824,

Sf. Ingeri - A. Ungureni si Adormirea - A. Paminteni).
Bauer, p. 180 [bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 683 si 684 [cat. 1808];

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 3; M.O., VIII, 1956, nr. 6-7, p. 418 [cat.
1845]; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 418 [doua bis. de lemn la 1833]; Anuar
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1909, p. 273 [bis. noi] ; AEA, 1929, p. 67-68 si 1940, p. 148; Hasdeu, Etymo-
logicum Magnum, I, col. 735 [despre originea numelui] ; vezi si Iorga N.,
Revelatii toponimice, p. 2 ; Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul
amintit de la 1523, cind era al m-rii Arges; A.G.R., 31 ian. 1865 si urm.
[mosia de arendat] ; Greceanu, Genealogiile, I, p. 298-299 [dot. 1666].
ALBETI-Buzau (bis. sec. XVIII; apoi bis. Sf. Dimitrie, 1855-1857 si

Sf. Nicolae-Udati, 1847-1852). Vezi si Moisica.
Bauer, p. 123 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 241; Indice cronologicnr. 3,

5, 6 [dot. despre sat, numit si Jilistea] ; Documente, indice sec. XIII-XVI si
XVII [Albesti, A. de la Calmaitui si A. Ratundului] ; Dict. Rom., I, p. 37.
ALBETI-Dolj (bis. Sf. Voievozi, construita de visti-rul Mihai Goga, 1822

sau 1828, reparata 1856 si 1934).
Filitti I. C., Despre satele Alberti si Obedin din Dolj, in vol. Cercetciri si

documente privitoare la istoria principatelor roma'ne, Buc., 1935, p. 23 -27;
Oltenia" 1940, p. 171 [dot. 1764], IL 1941, p. 128 si XI, 1944, p. 98 ; M.O.,
1965, nr. 5-6, p. 451 [cat. 1845] ; Anuar 1909, p. 168; AER, 1921-1925,
p. 378 ; AMO, 1941, p. 176 ; Documente, indic sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1596] ; Fotino G., Un, zapis de invoialci din 1847 (A.O., 1931, p. 338-
339) [ref. la Albesti-Birnici-Gorj] ; A. Rom., 1857 sept. 23 si 25 [arendarea
mosiei, a bis. Obedeanu].
ALBETI (Bogdanei), jud. Ialomita. Vezi si Buesti.

Sutzu M. C., Carte de hotdrnicie a mosiei Albesti sau Bogcicinei din, jud.
Ialomita, plasa Ialomita, comuna Albesti, proprietatea d-nei Simona Lahovari,
Buc., 1888, 15 p. [in anexa un dot. din 1781 pentru Bogdanei] ; Documente,
indice sec. XVII [Albesti probabil r. Slobozia] ; A. Rom., 1857, nov. 6
[arendarea mosiei] ; Dig. Rom., I, p. 38.
ALBETI - Mused, jud. Arges (bis. sec. XVIII).

Bauer, p. 175 [bis. si m-re de piatra, sec. XVIII] ; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1572] ; Diet. Rom., I, p. 38-39.
ALBETI, jud. (doua bis. de lcmn, Sf. Nicolae, la inceputul sec. XIX).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 92 [A. de Sus si A. de Jos] ; Anuar 1969,
p. 293 [his. noi] ; Diet. Rom., I, p. 39.
ALBETI, jud. Teleorman 13 (bis. Sf. Voievozi, 1831, reparata 1879, in mina

la 1909.)
Anuar 1909, p. 116 ; Bauer, p. 171 [idea bis.] ; Diet. Rom., I, p. 39.

ALBETI-PALEOLO GU, jud. Prahova (bis. Adormirea, Sf. Cozma si Damian,
construita de Barbu Vacarescu si sotia sa Stanca, n. Slatineanu,
1799, reparata radical 1901 de Ecaterina Sfetescu).

Bauer, p. 137 [bis. si casa boiereasca] ; BCMI, XIX, 1926, p. 89 [pisanie] ;
vezi si Diet. Rom., I, p. 42 ; Filitti, Ctitori, p. 31 [pisanie] ; Pavlov, Lcicasuri
(G.M., VIII, 1930, nr. 245, 13 dec, p. 4); ACMI, 1942, p. 57.
ALBOTA (Alboteni), jud. Arges (bis. Adormirea - A. de Jos, construita

de Andronache sctrar, 1820, reparata 1904).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 58-59 [la 1824 doug bis. de lemn] ; AEA,

1929, p. 50 si 1940, p. 75 ; Iorga N., Biserica din, Albota (BCMI, XXVII,
1934, p. 17-18) [inscriptii, insemnari, descriere sumara] ; Documente, indice
sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1497] ; Indice cronologic nr. 18
[dot] ; Diet. Rom. I, p. 43-44.
ALBULETI, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1804 si truce de

plated' din 1750). 13 pis Vezi si Valea Marcului.
Creteanu R., Bisericile de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6,

p. 389-390 si 426) [descriere sumara, insemnari] ; A.O., 1938, p. 71-72
[dot. 1633 despre sat] ; A.O., 1939, p. 135-136 [satul vindut lui Matei Basarab,

0_t
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1647]; Documente, indice sec. XVII [A. probabil r. Strehaia]; Indice cronologic
nr. 21 [(loc.]; Ionescu I., Agricultura romand, p. 494, 649-651 [despre sat];
Dig. Rom., I, p. 45.
ALDENIBuzau

Indice cronologic nr. 3 [doe. despre sat]; Dict. Rom., I, p. 46-47;
Documente, indice sec. XVIXVII [amintit de la 1531-1532, intr-un doc
in doielnic].
ALDETICRIMPOAIA, jud. Oft (bis. de lemn ante 1824, apoi bis. Sf.

Nicolae si Sf. Gheorghe, 1838 14, reparata 1902).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 82 [cat. 1824]; Anuar 1909, p. 296; AEA,

1929, p. 123; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 [despre originea numelui];
Documente, indice sec. XVII [A Teleorman].
SCHITUL ALEOANE, vezi schitul Sf. Apostoli Hurezi.
ALEXANDRIA, jud. Teleorman 14 1)18

Descrierea funddrii Alexandriei din Teleorman, Buc., 1859; Alexandria.
Orasiu descris de la fundatiunea sa, Buc., 1862; Descriere pe scurt a fonddrii
orasului Alexandria in Romania, Buc. 1864, 21 p. [publics doc. din 1834 iulie
1, ref. la infiintarea orasului] ; Margot. 0 viatorie, p. 81 [descriere, 1859];

Nour Antonian, Istoricul orasului Alexandria, 1832-1865, <T. Magurele>,
1927, 140 p. + 4 pl. [despre inceputurile orasului; citeva date despre bis. si
scoala; si documente]; istoricul orasului si in Dict. Rom., I, p. 49-50;
Catalina Ilie I., 0rasul Alexandria (judecul Teleorman). Monografie, 1834-
1934, Buc., 1934, 170 p. 1 plan [despre intemeierea si dezvoltarea orasului
in cei 100 de ani, cladirile din oral si foto etc.]; 100 de ani, Alexandria, Buc.,
1935, 185 p. [istoricul orasului, indeosebi epoca mai noua; despre bisericile:
Catedra]a Sf. Alexandru, Sf. Apostoli, Sf. Imparati, 1852, Adormirea,
1858-1860, Sf. Nicolae, 1848-1850 si Izvorul Tamaduirii, 1859-1861];

Totolan D., Biserici din Alexandria, teza de licenta, Inst. teologic Buc.,
1935; Spiru Alex., Biserici din orasul Alexandria (G.B., 1966, nr. 1-2,
p. 93-99) 15.

SCOALA VECHE 16.
BISERICA CATEDRALA. (Sf. Alexandru, 1835, din lemn, recliidita din

zid 1869-1898).
B.S.N.R., III, 1905-1906, p. 100 [mcdalia reelAdirii, 1898]; Anuar

1909, p. 38-39.
BISERICA SF. APOSTOLI (1842-1846, restaurata 1902 -1904) 17.

B.S.N.R., III, 1905-1906, p. 135 [medalia restaurarii, 1902-1904];
Anuar 1909, p. 38-39.
ALEXENI, jud. Ilfov (fost Ialomita) 18 (bis. Sf. Nicolae, 1815-1817, repa-

rata 1885).
Bauer, p. 140 [bis. si casa boiereasca] ; Dict. Rom., I, p. 51; Anuar 1909,

p. 57; Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII [satul amintit de la 1431,
Bind era al m-rii Dealu]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, indice [doc. despre sat].
ALIBECHIOIU, jud. Constanta (bis. din 1859).

Iorga N., Sate .,si oameni din Dobrogea romaneasca la 1859 (A.D., III,
1922, nr. 1, p. 29-33) [despre condica de milostenii" cu care s-a cladit bis.
la 1859]; Dig. Rom., I, p. 53-54 [mine de sat].
SCHITUL ALIMANESTI Arges Gheorghe si Bacho, sec. XVII ";

disparut ; apoi patru biserici in sat la 1824: Sf. Ingeri si Cuv. Paras-
chiva A. de Sus, de lemn, Sf. Nicolae, de lemn, si Sf. Nicolae,
de zid, A. de Jos).

Bauer, p. 179 [A. de Jos si A. de Sus, cu biserici]; B.O.R., 1921, p. 684
si 685 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 24-25 [la 1824 bis. de lemn

-

-

+

(of.
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Sf. Nicolae si bis. de zid Sf. Nicolae - A. de Jos, bis. Sf. Ingeri si Sf.
Paraschiva, ambele de lemn la A. de Sus]; M.O., 1961, nr. 5-6, p. 410-411
[la 1833 5 bis. de lemn la A. de Sus Si 3 bis. de lemn la A. de Jos] ; Indite
cronologic nr. 1, 2 [doc. despre sat]; vezi si Documente, indice sec. XVI si
XVII jsatul amintit de la 1515].
ALIMANEFII-Olt (bis. Sf. Nicolae, 1821, refacuta 1901).

Bauer, p. 179 ; Ionascu, Catagrafia Arge,s, p. 89 ; M.O., XIV, 1962, p. 391;
AEA, 1929, p. 116 si 1940, p. 205 ; Cherulescu C., Monografia comunei Ali-
manesti, jud. Olt, Caracal, <1943>, 16 p. [scurt istoric al satului, indeosebi
in a doua jumatate a sec. trecut ; citeva date despre cladiri]; Dig. Rom.,
I, p. 56.
ALIMBEgI si ALIMPEM-Argea (bis. de lemn Adormirea-Alimbeati si

Intrarea in biserica - Alimpesti la inceputul sec. XIX).
B.O.R., 1921, p. 682 [doua sate la 1808]; Ionaacu, Catagrafia Arges,

p. 31 Si 37 [doua sate].
ALIMPEM-Vilcea, (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Paraschiva - mah.

Bosoleati, 1610 ? si Sf. Nicolae, construita de popa Stan si Ion Carbu-
nescu, 1750; acum bis. din 1911; doua cruci din 1805-1806 si 1819-
1820 la Corsoru). Vezi si Bereati si Peticei.

Popescu, Biserici, p. 50 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 170 ; AER, 1921-
1925, p. 414; AMO, 1941, p. 324-325; Dig. Rom., I, p. 57 [A. - Gorj].
ALMAJ (Halmaj, Halmajani), jud. Dolj (bis. Sf. Ingeri si Sf. Nicolae, con-

struita de slugerul Barbu Poenaru, la 1787, zugravita la 1789, repa-
rata 1892, 1912 si 1929-1930 ; se pastreaza pictura originara din 1789,
cu portretul lui Nicolae Mavrogheni; cula familiei Poenaru, a doua
jumatate a sec. XVIII, 1764, modificata in sec. XIX, devine acoala
elementary de la 1949; pastreaza fragmente de fresca la parter si
decoratii cu stucatura ; ambele M).

Documente, indice sec. XVI-XVII [satul amintit de la 1566] ; Filitti I. C.,
Condica Poenarilor - Almajeni (A.O., 1929, p. 1-12) [comenteaza doc. din
condica moaiei, scrisa la 1819 de Dionisie Eclesiarhul; cu un istoric al proprie-
t4ii]; Iorga N., Situatia Olteniei (indice); Idem, Studii si doc., XV, p. 41-42 ;
Idem, Prin Dolj, (F.D., 1907, nr. 38, P. 600-602) [descriere biserica] ; Voi-
nescu I., Monuments de arts taraneasca, pl. 17-18 [foto cula] ; Filitti C. I.,
Inscriptii .,si ctitori din bisericile Doljului (BCMI, XXII, 1929, p. 44) [despre
ctitori] ; BCMI, XXII, 1929, p. 138 [inscrimie cula, 1764]; AER, 1921-1925,
p. 371; Filitti, Ctitori, p. 48 ; Idem, Biserica Almaju-Dolj (AO, XIII, 1934,
p. 488); Dig. .Rom., I, p. 58-59 ; Dinculescu G., Inscriptia de la biserica
din Almaju-Dolj (A.O., 1934, p. 160); Idem, Biserica din Almciju-Dolj
(AO, XIV, 1935, p. 165-166) [polemics cu I. Filitti] ; Ghika-Budesti, Evo-
lutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 58-59, pl. LXXVII-LXXXVI) [bis. si cula];
AMO, 1941, p. 176-177; Oltenia", XI 1944, p. 87; Voinescu T., Elemente
realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 64); Bala -t., Vechi locuinte boieregi din
Gorj (SCIA, 1954, nr. 3-4, p. 89) [descriere, foto cula] ; Man, Numiri de
localitiiti, p. 15-18 [despre numele localitAIii]; M.O., 1967, nr. 1-2, p. 63.
ALMA. JEL -Muscel

Radulescu-Codin C., De cind e satul Almajel, in vol. Legende, traditii f i
amintiri istorice, Buc., 1910, p. 96 [legends].
ALUNIUL, vezi Valea Porcului.
M-REA ALUNWCIL, vezi m-rea PlAviceni.
M SCHITUL ALUNI5UL - Buzau (Thierea capului Sf. Ioan Boteza-

torul, biserica sapata in stinca a cArei vechime nu se cunoaate; amin-
tita in a doua jumatate a sec. XVI 20; reparata si marita 1849-1850,
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de Antonie de la m-rea Ciolanu si la 1903; timpla din 1870; fost
metoh al ep. Buzau).

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice);
Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII; Iorga N., Studii si doc., V, p. 546
[doc. c. 1690]; Ionascu I., Schitul Grajdana, p. XXII, XLV si 51 [doc. 1735];
Tunusli, p. 173 ; Fotino, III, p. 153; Filitti, Inventarul, p. 26-27 [descriere,
avere, 1825] 21; Antoniu, Album, partea I, p. 6; Hasdeu, Etymologicum
Magnum, I, col. 958-959 [despre originea numelui] ; Constantinescu N. A.,
Biserica din AlunisuBuzilu (BCMI, XVII, 1924, p. 188) [istoric, descriere];
Idem, Coltii, Alunis, Funddtura (Muguri", 1925, p. 108-110) [legenda schi-
tului]; AEB, 1928, p. 60; Dobrescu I., M-rea Alunis, jud. Buzau, teza de
licenta, Inst. teologic, Buc., 1936; Constantinescu N. A., Monumente buzoene,
p. 36-37 [inscriptii] ; Idem, Biserica din Alunisu (Ingerul", 1941, nr.
5-6, p. 368-369).
ALUNIWBuzau (bis. mina' Sf. Gheorghe). Vezi si precedentul.

Constantinescu N. A., Bis. si m-ri din jud. Buzau (BCMI, XVII, 1924,
p. 188-189) [descriere, istoric].
ALUN4UL DE JOS, corn. Alunisu, jud. Olt (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva,

1812, construita de logofatul Be lu Stefan, reparata 1877 si 1940
cind s-a refacut si pridvorul; pictura din 1877).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 85 [doua bis. de lemn: Sf. Paraschiva A.
de Jos si Sf. Nicolae A. de Sus] 22; Bauer, p. 187; Ionascu, Biserici Olt,
p. 1-4 [descriere, insemnari, carti vechi, foto]; Creteanu, Biserici de lemn,
p. 38, passim; AEA, 1929, p. 140 [in mina]; Tomescu Mircea, Migratiile din
corn. Alunif (jud. Olt) .,si influentele for (A.O., 1942, p. 65-77) [si scurte date
istorice despre sat]; Documente, indice sec. XVI [satul amintit la 1529] (In
jud. Olt sint acum doua sate Alunis: de Barasti si de Cepturi); Dict. Rom.,
I, p. 64.
ALUNISMuscel.

Indice cronologic nr. 1 [doc. despre sat]; Documente, indice sec. XVI
[satul A.-Arges, amintit la 1575]; Dig. Rom., I, p. 64 [mosie].
ALUNU, jud. Vilcea (bis. Adormirea, inceputul sec. XVI, disparuta si truce

din 1801-1802 in curtea bis. Sf. Nicolae, pe locul bis. vechi. Vezi
si urmatorul.

Balan C. si H. Chirca, 0 pisanie necunoscuta din corn. Alunu 23 (SMIM,
V, 1962, p. 349-351); AER, 1921-1925, p. 497; Anuar 1909, p. 218; Docu-
mente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1502]; Dig. Rom., I, p. 65-66.
ALUNUGorj (la 1840 trei bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1750, Sf. Dumitru-

Glavani, 1803 si Sf. Paraschiva-Cornetu, 1810).
Renasterea", 1944, p. 368-369 [cat. 1840]; yStefulescu, Documente

slavo-romane (indice).
AMA.RA*TII DE JOS (AMAR.A.OAIA), jud. Dolj (fost Romanati) (bis.

bordei, sec. XVIII; la 1840, doua biserici: Sf. Voievozi, de zid, 1759 si
bis. de lemn Sf. loan, 1812 ambele construite de prenti si locuitori).
Renasterea", 1944, p. 90; Monografia jud. Romanati, p. 397; AER,

1921-1925 p. 536-537; Oltenia", I, 1940, p. 175-176; AMO, 1941,
P. 580-582 [biserici noi]; Popescu, p. 97; Mazilescu I., Mono-
grafia satului Amaragii de Romanati, ms. 1957 (vezi M.O., 1962, p. 239);
N. Iorga, Studii si doc., XI, p. 226 [doc. 1782, mosia A. era a fam. Bibescu] ;
Indice cronologic nr. 7, 19; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1574]; Dig. Rom., I, p. 73-75.
AMARAnII DE SUS, jud. Dolj (fost Romanati) (M bis. Sf. Nicolae, 1843,

construita de locuitori, reparata 1923).

invelisurile,
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Odobescu, Antichiteitile, p. 129; AER, 1921-1925, p. 537; Monografia
jud. Romanati, p. 397-398; AMO, 1941, p. 582-583; Renasterea", 1944,
p. 90 [la 1840, doua bis. de lemn: Sf. Nicola; 1810 si Sf. Voievozi, 1803];
Diet. Rom., I, p. 75-76.
AMARASTI, jud. Vilcea (bis. de lemn Sf. Nicolae, construita de preotul

Oprea Amaraseu, 1802 M si bis. de zid Sf. Nicolac-mah. Padina,
c. 1812, construita de protopopul Dobre).

Popescu, Biserici, p. 21-22; AER, 1921-1925, p. 517; Anuar 1909,
p. 206; AMO, 1941, p. 688 [bis. Sf. Nicolae, c. 1812]; Dict. Rom., I, p. 75.
AMZACEA, jud. Constanta (M geamie probabil din sec. XVII, minaretul

refacut 1927).
Dict. Rom., I, p. 77 [despre sat].

AMZULESTI, vezi Afumati.
Dig. Rom., I, p. 78 [legenda satului].

ANDRA5ESTI, jud. Ia lomita (bis. Adormirea, 1821 Si han, sec. XIX).
Filitti I. C., Arhiva Cantacuzino, p. 1-14, 114 [doc. 1634-1839; si
despre bis. si han]; Dict Rom., I, p. 79-80 [despre sat].

ANDREE5TI, jud. Gorj (bis. Sf. imparati, 1817, construita de familia
Moscu, ctitorii hind zugraviti in biserica).

Draghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 107)
[inscriptie, descriere]; Bauer, p. 211; AER, 1921-1925, p. 414 [bis. Sf. Voie-
vozi, 1835]; AMO, 1941, p. 325; 5tefulescu, Gorjul, p. 352-354 [doc. despre
sat]; Dict. Rom., I, p. 81-82.
M-REA LUI ANDRONIE VISTIERUL, vezi Banu-Buzau.
ANGHELE5TI-Prahova (nu e amintit in Dig. Rom.).

Indice cronologic nr. 10 [doe. despre sat].
ANINI5U, corn. Carpinisu, jud. Gorj (M. bis. de lemn Sf. Paraschiva, 1800,

construita de Andrei ceasul si Tudosie Raduka, reparata 1834 si
refacuta 1904).

Renasterea", 1944, p. 219-220 [catagr. 1840] ; Bauer, p. 212 ; Popescu-
Cilieni, Biserici de lemn (M.O., VIII, 1956, nr. 6-7, p. 414); AER, 1921-
1925, p. 415 [si bis. de lemn Sf. Joan Botezatorul, 1822] ; AMO, 1941, p. 325;
Iorga N., Studii si doc., VI, p. 481, 484-485, 495 [doe. 1667-1754] ; Dig.
Rom., I, p. 85-86.
M-REA ANINOASA-CISLAU (Adormirea, fosta de lemn, sec. XVI 24, refa-

cuta din zid de doamna Neaga, sotia lui Mihnea Turcitul circa 1580;
fost metoh al ep. Buzau 25); disparuta, fosta in jud. Buzau 26. Vezi
si m-rea Cis lau). 27

Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII; Arh. St. Buc., Indice crono-
logic nr. 3, Ep. Buzdu (indice); Iorga, Studii si doc., XVI, p. 72 [doe. 1645]
si 55-56 [doe. 1734, reparatii] ; Greceanu, Genealogiile, II, p. 365 [doe.
1684]; Idem, Familia Ldmotescu, Buc., 1906, p. 7 [doc. 1741]; Ionascu I.,
Episcopal Misail (1732-1740) si averea episcopiei Buzdului, Buzau, 1939,
p. 19 [doc. 1733]; Tunusli, p. 173; Hasdeu, Etymologicum Magnum, II,
col. 1214-1216 [despre originea numelui] si 1215 [istoricul m-rii] ;

Filitti C. I., Schitul Aninoasa - Cisldu -Buzdu si neamul doamnei Neaga
(R.A., 1924, nr. 2, p. 210-226) [cu o spits genealogical; Draghiceanu V.,
Sdpdturile din Buda, Lapos si Tisdu -Buzdu (BCMI, XXIV, 1931, p. 159-
176) [descrierea sapaturilor, foto ruine biserica, planul bisericii, pietre de
mormint si inscriptii; Iorga N., Mormesntul doamnei Neaga si ale neamului
ei, Buc., 1932, 5 p. (din AARMSI, s. III, t. XII, 1932, p. 189-193);
Nicolaescu St., Importanta descoperirilor arheologice de la castelul doamnei
Neaga din Buda-Cis ldu (Universul", 23 febr. 1932 si in ASA, 1933-1934,
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nr. 6-10, p. 89); Filitti I. C., Doamna Neaga (Universul", 24 febr. 1932);
Idem, Doamna Neaga, Scipciturile de la Buda-Buzau (Adevarul", 28 febr.
1933); Draghiceanu V., Doamna Neaga si dl I. C. Filitti ( A devArul" , 8 martie
1933) ; Filitti I. C., Scipciturile de la Buda-Buzciu (Adevarul", 28 martie 1933) ;
Draghiceanu V., Riispuns la o recenzie a d-lui Filitti (Neamul romanesc",
8 april. 1933); Constantinescu N. A., Monumente buzoene, p. 57; Ionascu,
Schitul Grajdana, p. XIV, XXV; Inscriptii Bucuresti, p. 514-520 [pietre
de mormint].
M M-REA ANINOASA - Muscel, jud. Arges (Sf. Nicolae, construita de

Tudoran din Aninoasa fost mare clucer, devenit Teodosie monahul,
1677 28; acesta a facut doar biserica mica si case in jurul ei; m-rea
completata de mitropolitul Daniil, 1722-1729, care construieste
chilii, clopotnita, mfireste ferestrele bisericii si ii face pridvor, face
doug turle de zid etc., bis. zugriivita de egumenul Varlaam la 1730;
timpla cazuta de cutremur la 1838, refacuta de zid si zugravita tot
atunci, cind s-a zugravit si altarul de arendasul Daniil Cantarolu;
paraclisul Sf. Dumitru si Sf. Gheorghe facut de Mihail egumenul,
1773; m-rea restaurata 1924-1927 de CMI; fosta metoh la m-rea
Cimpulung 29 si la mitropolie 30; si o truce din 1661) 31.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 1, Mitr. Prii Rom., Buc., 1961
(indice); Grecianu, Genealogiile, I, p. 28-36 [doc. ref. la ctitor]; Docu-
mente agrare (indice); Izvodul hrisovului pentru m-rea Aninoasa ce iaste metoh
Mitropoliei (M.C., III, 1915, p. 145-148) [doc. din 1732]; Iorga, Studii si
doc., VII, p. 55-56 [doc. 1734, despre reparatii] ; Mano, Doc. familiei Mano,
p. 207 [doc. 1778]; Urechia, 1st. rom., II, p. 120, 450; VI, p. 158; IX,
p. 376-377; X A, p. 16, 162; Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrot,-
tahiei Neofit I (B.O.R., III, 1876-1877, p. 176-177 [inscriptie 32, 1727];
vezi si SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 283); Tunusli, p. 174 ; Fotino, III, p. 159;
Rautescu I., Metoasele mitropoliei la 1819 (R.L., III, 1931, nr. 3, p. 182);
Aricescu C. D., Istoria Cimpu'ungului, partea II-a, p. 105-107; T.
Codrescu", III, 1934, nr. 9, p. 136 [pisania]; A.R., V, 1940, p. 109 [pisania];
SCIA, IV, 1957, nr. 1-2, p. 87-88, nota [pisania] ;

Monumentele istorice ale Romaniei [foto vechi]; Antonin, Album, partea I,
p. 4; Musceleanu Gr., Monumentele strcibunilor, p. 96; Hasdeu, Etymologicum
Magnum, II, col. 1216-1217 [istoricul m-rii] ; si in Dig. Rom., I, p. 88;
BCMI, 1908, p. 180 -181; Radulescu-Codin, Muscelul nostru, p. XL,
LXXVII; Vladescu N. Din trecutul boierimii romanesti. Vel comisul Serban
Pirvu Vladescu (R.A., I, 1925, nr. 2, p. 232-236); Popescu M., M-rea Ani-
noasa (A.L.A., s. II, anul IX, nr. 497, 15 iunie 1930, p. 4);

Rautescu I., Mcincistirea Aninoasa din jud. Muscel, C. Lung, 1933, VIII ±
256 p. 1 pl [istoric, descriere, inscriptii, carti vechi, despre ctitori, docu-
mente, printre care si catagrafia din 1842 n cu descrierea m-rii, avere etc] ;
(recenzii: N. Iorga, RI, XX, 1934, p. 181-182; D. P. Bogdan, R.I.R.,
IV, 1934, p. 403-404; Dan Simonescu, R.L., VI, 1934, nr. 2, p.
168-169);

Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXV 1932, pl. CCCXIV-CCCXV si
CCCXVII si 1936, p. 43, 65-67, pl. CLXI-CLXXV); A.R., V, 1940, p.
112-113; Bobulescu, Lciutari, p. 33, 49-51; Idem, Zugravi, p. 10-11,
17; Simonescu Dan, Originea unor teme iconografice (B.I.X., 1942, nr. 3, p.
48, 52); Rautescu I., Cimpulungul, p. 125-127; Voinescu T., Pirvul Mutul
(SCIA, 1955, nr. 3-4, p. 136); Ghika-Budesti, L'ancienne arhitecture (BCMI,
1942, pl. XXIV); Popescu, Invelisurile, p. 71; Tocilescu, Catalogul, p. 159;
Strempel, Copisti de manuscrise, p. 96-97;

+
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Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147 ; RauIescu I., preot, Monografia comunei
Topoloveni, p. 58-61 [despre lucrarile fa'cute de mitropolitul Daniil]; Anuar
1909, p. 87 ; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 3 [despre originea numelui] ;
Documente, indice sec. si XVII [satul amintit de la 1437]; SCIA,
1968, nr. 1, p. 15 [portalul bisericii].
SCHITUL ANINOASA (1705-1709 34, construit de Stamatie Raguleanu

capitan, refacut de C. Negomireanu protoereu, Ioan Mamaliga si
1806 ; fost metoh al m-rii Tismana ; si cruce din 1708), com.

Valea cu Apa, jud. Gorj.
Stefulescu, Gorjul, p. 212; Idem, M-rea Tismana, p. 404 si 438; Arh.

St. Buc., Indite cronologic nr. 22, M-rea Tismana (indice); Popescu,
p. 46 ; Popescu-Cilieni I., Schitul Aninoasa din satul Valea cu Apia,

r. Tg. Jiu (M.O., VIII, 1956, nr. 1-3, p. 123-124) [descriere] 35 ; A.M.O.,
1941, p. 421; Donat, Fundatiile, p. 13.
ANINOASA, jud. Gorj (bis. de lemn, darimata, recladita din zid, Sf. impa-

rati, 1887-1888 36; cruce din 1708).
Bauer, p. 211; Iscrulescu I., Monografia corn. AninoasaGorj, Craiova,

1935, 87 p.; A.E.R., 1921-1925, p. 415 ; A.M.O., 1941, p. 326 ; tefulescu,
Documente slavo-romcine (indice); Dig. Rom., I, p. 86.
ANINOASA, jud. Dimbovita (bis. Sf. Ilie, reparata de postelnicul Ionita

Cirescu, 1810, darimata de cutremur 1838, refacuta 1846 37 cu chel-
tuiala mitropoliei).

Bratulescu V., Documente si inscriplii (G.B., XIX, 1960, nr. 3-4, p.
296-297) [pisania] ; Bauer, p. 159 [bis. de piatra]; Popescu-Runcu, Cata-
grafia, p. 35 [bis. Sf. Nicolae]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1523, cind era al mitropoliei din Tirgoviste] ; Dig. Rom., I, p. 86.
ANINOASA, vezi Ciobanoaia Valea Teancului.
ANTIMIRWI, vezi Coca-Antimiresti.
ANTONESTI Teleorman.

Iorga N., Revelaiii toponimice, p. 2 [originea numelui] ; Did Rom., I,
p. 93-94 [despre sat, fost Bujoresti, Speriatul).
APA VIE, vezi Slavesti si Scoarta.
APELE VII, jud. Dolj (fost Romanati) (la 1840 doua bis.: Sf. Nicolae, 1790,

refacuta 1841-1843 si 1929 si Sf. Stefan, 1812, refacuta? 1847).
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1572]; Donat I.,

Satele lui Mihai Viteazul (S.M.I.M., IV, p. 485-486) ; Chirica Ilie, Mono-
grafia comunei Apele Vii (A.O., 1936, p. 59-80) [istoricul satului, despre
locuitorii si mosia sal ; Idem, Urme vechi in Apele Vii Romanali (ibidem,
p. 389-390); Donat I., Documente oltenegi felurite (A.O., 1935, p. 99-107);
Chirita Ilie, Brani,stile din Apele Vii (ibidem, p. 164-165); Bauer, p. 199 [bis.
sec. XVIII]; Renasterea", 1944, p. 89 [cat. 1840]; Monografia jud. Roma-
nali, p. 395 -396; A.E.R., 1921-1925, p. 537 [bis. din 1929 si 1847]; A.M.O.,
1941, p. 583 -584; M.O., 1965, nr. 11-12, p. 928 -931; Dig. Rom., I,
p. 96 [bis. din 1852 si 1854].
APOSTARI Buzau (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1822-1823, reparata 1868

si 1894).
Anuar 1909, p. 249.

SCHITUL APOSTOLACHI (m-rea lui Apostolachi sau Postolachi comisul,
m-rea de la Mastanesti pe Cricov, Adormirea, ante 1645 38; refacut
turlele, clopotnita si zugraveala de calugarul Ghermano Ploesteanu
la 1850 ; fost metoll al m-rii Dohiariu si Slobozia 39 ; §li o cruce din
1735-1736 in dreptul fostului schit M), com. Apostolachi, jud.
Prahova.

XIIIXVI

altii,

inveli-
.surile,
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Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 18 si 20, Buc. 1948 si 1954 [cu m-rea
Slobozia]; Georgian P., Documente ale schitului Virful Pietrii (R.I., 1931,
p. 286-292) [7 doc., 1679-1814 ; inscriptie si istoric ; probabil Apostolachi];
Nandris Gr., Documente slavo-roman, p. 223-224 [doc. 1652] ; Urechia,
1st. rom., II, p. 76, 394; VI, p. 94-95 [schitul in darapanare, 1793]; VII, p.
370 ; IX, p. 370 -371; X A, p. 16; Documente agrare, p. 672 [doe. din 1781];
Tunusli, p. 173; Bauer, p. 127; Fotino, III, p. 153 ; A.C., 1868, p. 22 ; Pavlov,
Ldcasuri (G.M., VIII, 1930, nr. 245, p. 4); inscriptia si in Dice. Rom., I, p.
97 -98; Bratulescu V., Inscriplii (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 624-625); Bodogae
T., Sf. munte Athos, p. 231-232.
APROZI, jud. Ilfov (bis. Adormirea, construita de vornicul Ioan Mann.

1841, reparata 1885, zugravita 1896).
Anuar 1909, p. 67 ; Dig. Rom., I, p. 98.

SCHITUL APSOARA Saac (ante 1803), com. Tisau-Buzau.
Urechia, 1st. rom., X A, p. 17, 194 [doc. 1813, scutiri, schitul fiind

foarte sarac"]; Georgian P., Documente ale schitului Apsoara-Buthu (R.I.,
1931, p. 292-293) [doua doc., 1813-1819].
ARCANI, jud. Gorj (bis. Sf. Voievozi, sec. XVIII?, refacuta la 1857 si 1903)4°.

Vezi si Cimpofeni.
Bauer, p. 216; Carabis V., Unele date cu privire la problema transmisiunii

stdpinirii funciare in citeva sate de pe Valea Jalesului in veacurile XV-XIX
(Studii", XI, 1958, nr. 5, p. 159-167); Idem, Biserici de pe Valea Jale-
sului (M.O., X, 1958, nr. 5-6, p. 359-361) [istoric, pisanie]; A.E.R., 1921-
1925, p. 415 ; A.M.O., 1941, p. 327 ; Documente, indice sec. XIII-XVI si
XVII [satul amintit de la 1428, cind era al m-rii Tismana ; satul avea carti
de la Negru Voda"]; Stefulescu, Gorjul, p. 247-248 [doc. despre sat] ; Dice.
Rom., I. p. 102 [bis. din 1838 si 1858].
ARCEM Romanati (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1773-1774, con-

struita de Oprea Piticu si altii, reconstruita de zid ante 1845, probabil
1842, restaurata 1897).

Renasterea", 1944, p. 164 [cat. 1840]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 291
[cat. 1845]; Anuar 1909, p. 206; Monografia jud. Romanaci, p. 426; A.E.R.,
1921-1925, p. 537; A.M.O., 1941, p. 584 ; Iorga N., Studii Si doc., VI, p.
478 [doc. 1656 despre sat] ; Induce cronologic nr. 6, 9 [foarte multe doc. despre
sat] ; vezi si Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la <1584>1;
Dig. Rom., I, p. 102.
ARCUDA, vezi Bicu.
AREFU (Haref), jud. Arges (bis. de lemn Sf. Paraschiva la inceputul sec.

XIX, refacuta de zid 1857).
B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 9; M.O.,

1961, nr. 5-8, p. 416 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 273 ; A.E.A., 1929, p. 68;
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul Haref amintit de la 1546, and era
sat de oameni liberi] ; Dice. Rom., I, p. 117.
ARGES, vezi Curtea de Arges.
ARGWLUL, vezi Ciumesti.
ARGETOAIA, catunul Gradidaresti, jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae, Sf. loan

si Sf. Gheorghe, recladita de clucerul loan Argetoianu si de pahar-
nicul Gh. Argetoianu, linga una mai veche, terminate si zugravita de
Ilinca Buzescu, sotia paharnicului, 1813 ; zugravita 1849 de C-tin Arge-
toianu, 1912 si 1934, reparata 1916).

Iorga, Studii si doc., XI, p. 235 [doc. 1813]; A.O., I, 1922, p. 388 ; Iorga,
Studii .si doc., VIII, p. VIII-IX si indice [despre fam. Argetoianu]; Lecca,
Familiile boieresti, p. 6 -8; Filitti I. C., Inscriplii .,si ctitori (B.C.M.I., XXII,

-
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1929, p. 43) [pisania, descriere portrete ctitori]; Filitti, Ctitori, p. 45-46
[la fel]; pisania si in Dig. Rom., I, p. 112 ; A.E.R., 1921-1925, p. 372 ;
A.M.O., 1941, p. 178 ; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1613] ;-
Anuar 1909, p. 217 [bis. Adormirea, 1835, A.-Romanati ; Oltul", 1857, p.
116, 120, 124 etc [arendarea mosiei A. de Jos, cu han] ; Iorga, Situatia Olte-
niei (indice).
M-REA. ARHANGHEL, vezi Rm. Vilcea.
ARHOTI, vezi Balesti.
ARICWII DE JOS, jud. Prahova (bis. ante 1832) 41. Vezi si urmatorul.

Documente, indice sec. XVII [Arcesti, probabil Aricesti]; (in jud. Prahova
sint doua sate: A. Rahtivani si A. Zeletin, departate unul de altul).
ARICESTI-RAHTIVANI, jud. Prahova (M bis. Sf. Ilie si Sf. Nicolae,

construita de Ilie Aricescu si vistierul Enache Vacarescu, 1777, repa-
rata la 1887; pAstreaza pictura originara). Vezi si Nedelea.

Bauer, p. 134 [bis. sec. XVIII]; Dig. Prahova, p. 26; Dig. Rom., I,
p. 115-116 [pisania]; Anuar 1909, p. 97 [bis. Sf. Ilie - A. de Jos, 1702
si bis. Sf. Nicolae - A. de Sus, construita de Nicolae Nenciulescu, 1811,
reparata la 1880, avariata si ruinata de cutremurul din 1940] ; Indice cronologic
nr. 8 [dot. despre satul A. Saac].
ARIONESTII VECHI jud. Prahova (bis. Sf. Ioan, construita de

loan Arlon, 1819, reparata 1877). Vezi si Urlati.
Dict. Prahova, p. 30 ; Dig. Rom., I, p. 118 [pisania]; A. Rom., 1857 sept.

11, 14, 18 [arendarea mosiei].
ARJOCI, COM. Godinesti, jud. Gorj (bis. de lemn, Sf. Voievozi, refacuta

de Mihai, fiul protopopului Calcescu, 1778-1779) 42. Vezi si Godinesti.
Stefulescu, Gorjul, p. 132 [inscriptie] ; A.M.O., 1941, p. 375 ; Creteanu R.,

Biserici de lemn (M.O., XI, 1959, nr. 5-6, p. 295-296) [pisania] ; M.O.,
1964, nr. 1-2, p. 74 ; Dig. Rom., I, p. 118 [bis. din 1828].

(fost Nenisori) 4S, jud. Ilfov (fost lalomita) (M his. Sf. Gheorghe,
zidita de Ionita Nenisor capitan. 1778 44 pe locul uneia de lemn, con-
struita de logofatul Dinu Ranete, preinnoita 1859-1860 de pahar-
nicul Gheorghe Zosima).

Bauer, p. 139 ; Biserici cu averi proprii, s. III, p. 79-148 [istoric, foto,
dot. 1778-1915, pisania]; pisania si in Dig. Rom., I, p. 121; Filipescu C.,
Monografia economicd a comunei Armasesti, Buc., 1908 [si despre biserica] ;
A.C.M.I., 1943, p. 40 ; Indice cronologic nr. 9.
ARM.WSTI, jud. Vilcea (la 1840, doug bis. de lemn: Buna-Vestire, 1740

si Adormirea-mah. Teiusu, 1833, construita de Serban Teiusanu,
Stan mazilu si altii).

Popescu, Biserici, p. 41 [cat. 1840].
M AT-REA ARNOTA (Sf. Arhangheli Mihail si Gavriil, construita de Matei

Basarab ante 1637 45; reparata de C. Brincoveanu la 1705-1706;
cladirile din jurul bisericii refacute de Barbu Stirbei la 1852-1856 46;
o fintina de la Matei Basarab, facuta de iznoava" de C. Brincoveanu,
1693-1694 si o truce din secolul al XVII-lea. Yn biserica m-rii se
afla mormintul lui Matei Basarab) 47, corn. Costesti, satul Bistrita,
jud. Vilcea.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 5, Buc., 1950 [447 dot., 1600-1856] ;
Istoria Tcirii Romanesti, p. 106 ; Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 173-175
[descriere] ; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 916-917 ; Enaceanu Ghenadie,
Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit (B.O.R., III, 1876-1877, p. 15-16) [inscrip-
tie, hrisov 1656, descriere, 1746] (vezi si S.C.I.A., 1956, nr. 3-4, p. 283);
Iorga N., Socotelile Brasovului, p. 92-93 [despre clopotele comandate de Matei

- Urlati,
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Basarab]; Documente agrare (indice); Giurescu, Material (indice); Iorga,
Studii si doc., V, p. 162-163 ; XIV (indice); Me-moire sur les convents rou-
mains, p. 75-82 [doc. 1639]; vezi Memoriu asupra mancistirilor romdr ",
p. 62-71 ; Bengesco, Memorandum, p. 17-23; Urechia, Isl. rom., II, p.
138; VII, p. 331-332, 334-335, 390 -391; VIII, p. 350 -351; X A, p. 15,
63-64, 80, 109-111, 216-217, 223-224; Sacerdoteanu A., 0 hotarnicie
a m-rii Arnota (R.I., XXIII, 1937, p. 8-10); Tunusli, p. 175 ; Bauer, p. 201
si A.O., III, 1924, p. 305 ; Fotino, III, p. 174 ; A.P., XI, 1841-1842, p. 326-
329 ; XII, partea I, p. 408-412, 414-417; XIII, 1844, p. 254-25 ; XIV
1846-1847, p. 646-649, 698-703 [vcnituri, 1839-1844] ; Vaillant, La
Roumanie, III, p. 353 [descriere, 1841]; vezi si B.C.M.I., 1915, p. 123;
B.Of., 28 iunie 1851, p. 224 [mezat pentru cladiri] ; Margot, 0 viatorie, p. 39
[descriere, 1859].

Iorga, Inscriplii,48 f. I, p. 203-205 si Studii si doc., XV, p. 364-365
[pomelnicul si inscriptii de pe pietre de mormint]; vezi si Dicl. .Rom., I, p.
124-125; B.C.M.I., 1915, p. 95-96; 1929, p. 138 [inscriptii] ; Bul. Muz.
militar", IV, 1940-1941, p. 47 [insciiptie]; A.O., 1941, p. 26 [inscriptie] ;
A.O., 1934, p. 55-56; 1935, p. 54 [inscriptii] ; Pelimon, Impresiuni de cdld-
torie, p. 184-185 [inscriptie] ; Tocilescu Gr., Doamna Stanca, Buc., 1877,
p. 39-40 [inscriptie]; R.I., IV, 1918, p. 151-152 [inscriptie] ; Renasterea",
1933, nr. 4, p. 314 [inscriptie] ; Dumitrescu M., Matei Basarab (Consola-
torul", I, 1898, nr. 9, p. 136) [iuscriptie];

Sacerdoteanu Aurelian, Constantin Brincoveanu si ctitoriile sale din Olte-
nia (M.O., 1964, nr. 9-10, p. 724) [inscriptie, 1694]; Inscripcii Bucuresti,
p. 568 [cattle], 585 [truce], 599-600 [ferecaturi de argint aurit] passim;
vezi si indite; B.G.O., 1843, p. 139-140 [m-rea scoasa de sub ascultarea
caselor facatoare de bine) si 1842, p. 82 [arenda mosiilor m-rii] ; A. Rom.,
1859 dec. 12 si 19 [arenda mosiilor];

Oltenia", II, 1941, p. 101 [desen de Dionisie Eclesiarhul, 1804'-9];
si la Popescu, Invelisurile, fig. 12; Antonin Al., Album, partea I, p. 3; Ep.
Ghenadie, Album ep. RImnic [4 foto vechi]; Monumentele, II, pl. 3 ;

Dimbovita", 25 iulie 1859, p. 330 [descrierea Alexandrescu Gr.,
Memorial de cdldtorie, p. 67-70; Odobescu Al., Arnota districtul Vilcii
(Atheneul roman ", II, 1869, p. 11-21) [inscriptii si descriere]; reprodus
si la Lapedatu, Monumentele istorice, p. 366-370; Odobescu Al., M-rea
Arnota districrul Vilcii (Informatiunile politico, literare, comerciale", Iasi
II, 1871, Ili. 197, p. 2-4); C.A., 1875, p. 96; Tocilescu Gr., Raporturi,
p. 53-59 [legenda m-rii, inscriptii, obiecte, morminte si fintina, 1699; descriere
portrete]; Monumente nacionale, II, p. 193-195 [descriere, reparatii nece-
sare] si p. 232; B.V., 17 dec. 1885; B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 285; A.A.
1890, p. 30 [date sumare despre manistire] ; Hasdeu, Etymologicum Magnum
II, col. 1722-1723 [legenda dupa Tocilescu] ; Bilciurescu, Mdndsti-
rile, p. 221-224; R.S.T.R., 1896, nr. 12, p. 260 -261; A.E.R., 1900, p. 22
si 1921-1925, p. 617-618; Episcopia Rimnicului, p. CII, CIV, CX-CXI
[timpla]; Iorga N., Istoria romdnilor in chipuri si icoane, I, p. 23; Iorga,
Sate si mdndstiri, p. 321-322 [descriere]; Rautu, Monografia, p. 25-27,
119 -121; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 252-253; Traja-
nescu D., M-rea Dintr-un lemn si m-rea Govora (B.C.M.I., III, 1910, p. 35-
44); Ionescu-Sachelarie C., Drumuri prin card (N.R.L., 1910, p. 742-744)
[descriere]; NAsturel P. V., M-rea A Inna 1,R T.A.F., XII, 1912, partea II-a,
p. 270-280) [istoric, descriere, foto, inseriptie]; A.C.M.I., 1914, p. 50;
1915, p. 34, 39 [restaurarea timplei]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 288
si II, p. 67;

m-rii] ;
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Metes, Zugravi (indice); yStefanescu I. D., La peinture, p. 163-166, pl.
82-84 si D.; Idem, Originea si evolutia unor teme care apar in arta biseri-
ceascd (Mitropolia Moldovei", 1964, nr. 1-2, p. 43-57);

Constantinescu-Iasi, Bizantinismul, p. 45; Idem, Narthexul (indice);
Iorga, La Roumanie, p. 63, 68; Conea I., Jalea de la Arnota (Miscarea",
XXIV, 1930, nr. 10, serie noua) [m-rea in ruins dupa incendiul din 1923];
Giulescu D-tru, M-rea Arnota, teza de licenca, Inst. teologic, Buc. 1932;
Ghika-Budesti, Evolucia (B.C.M.I. XXV, 1932, p. 12, 30-31, 50-51, pl.
XC-XCVIII, CCCXVIII [sfesnic] ; CCCXXX [piatra de mormint],
CCCXXXIII-CCCXXXV [icoane] si 1936, pl. DCXXXIV [use]; Draghi-
ceanu V., Monumentele Olteniei (B.C.M.I., XXVI, 1933, p. 59-63) [istoric,
descriere, inscriptii, obiecte]; Donat, Fundatille, p. 15-16;

Cristescu D., Sfinta mdndstire Arnota, Rm. Vilcea, 1937, 168 p. + 37 pl.
[istoric, descriere, inscriptii, lista de egumeni, despre refacerea m-rii, averea
sa si metohul Dobriceni; in anexa 15 documente, 1636-1785; cu foto m-re,
picturi si obiecte]; recenzii: N. Iorga, R.I., XXIII, 1937, p. 284-285 ; I. Donat,
A.O., 1937, p. 445 ;

Ionescu Gr., Istoria, p. 132, 133, 134-137, 423; Rascu, Mdndstirile,
p. 16-18; A.M.O., 1941, p. 834-837; Pretorian M., Mdndstiri .si schituri,
p. 23-27; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture, (B.C.M.I., 1942, p. 31,
pl. XVI); A.C.M.I., 1943, p. 85 ; Popescu, Invelisurile, p. 56, 60, 92 ;
Giurescu, Ist. rom., III, ed. II-a (indice); Arta feudalci, p. 201-203, 240,
249-250; B.O.R., 1959, p. 692-693 [C.C. Giurescu despre vechimea m-rii];
Malacopol Viorica, Date in legdturd cu activitatea arhitectilor Freywald (S.C.I.A.,
arta plastics, 1964, nr. 2, p. 333) [despre refacerea m-rii] ; Ionescu Gr.,
Istoria arhitecturii II, p. 83-84 [descriere];

Draghiceanu V., Morminte domnesti. Matei Basarab, doamna Elena .,si
fiul for Mateicts. Ultime zile, metteri si stil (B.C.M.I., VIII, 1915, P. 170-176);
Sacerdoceanu A. si St. Metzulescu, India piatrei de mormint a lui Matei Basarab
( S.C.I.A. 1955, nr. 3-4, p. 342-350); Bratulescu V., Monumente de arhi-
tecturci din Tirgoviste. Mormintele voievodale de la Tirgovitte si Arnota. (G.B.
1967, nr. 3-4, p. 291-322);

Iorga N., Les arts mineurs, II, fig. 21 [use] ; Albina", XXXVII, nr. 1
; Ionescu Gr., Bucuresti, p. 124 [timpla] 50; SCIA, 1968, nr. 1, p. 26

[despre iconostas].
ARPADEA - Dolj (bis. de lemn Adormirea, 1805).

Anuar 1909, p. 158; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1612,
cind se spune Ca fusese cotropit in vremea lui Mihai Viteazul]; Dict. Rom.,
I, p. 126.
ARSACHE (Parapani) 51 - Vlasca (M bis. Sf. Pantelimon, construita de

Apostol Arsache, 1845, zugravita de G. Tattarascu si truce din 1761
cu hramul Sf. Gheorghe pe drumul spre Gogosari).

Dig. Rom., I, p. 127-128; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 52, 112-114
[contractul pentru pictarea bisericii]; Nandris Gr., Documente slavo-rornane,
p. 190-218 [doe. 1649, satul Parapani]; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul P. amintit de la 1582, devenind apoi proprietatea m-rii Radu Voda] ;
vezi si Indice cronologic nr. 18.
ARSENI - Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1829, in stare rea la 1909)

Anuar 1909, p. 172 ; Indice cronologic nr. 22 [Arsura = Arsurile - Gorj ;
acesta?]; Dig. Rom., I, p. 129 [Arsani catun].
SCHITUL ARSENIILE - Buzau (inceputul sec. XVIII 52; fost pe muntele

Arsenia sau in comuna Nehoiasu) 53.
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Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice).
ARSI Gorj (disparut).

Stefulescu Al., M-rea Tismana, ed. III-a, p. 366-367 [doc. 1675, al
m-rii Tismana] ; Documente, indice XVI si XVII [sat disparut].
ARTANU, vezi Raci
ASANAGA (fost Costieni, numit acum Bujoreni), jud. Teleorman. (fost

Vlasca). (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, construita de Oprea pirca-
labul, 1711, adusa aici de la munte" la 1862).

Bauer, p. 193 ; Anuar 1909, p. 89 ; Dig. Rom., I, p. 133 ; Braila I.,
Pisanii si insemndri din, jud. Vlasca, p. 22-23 ; Monografiile Vlasca, p. 11-20 ;
Creteanu R., Bisericile de lemn, din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2, p.
89-93) [insemnari, inscripcii, plan, descriere] ; Idem, Biserici de lemn, p.
35-36 passim._
SCHITUL ASANICHIOAEI, vezi Rm. Sarat.
ASCUNSA, vezi Calarasu.
ATIRNATI, corn. Buftea, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1809-1812, repa-

rata 1889)
Anuar 1909, p. 67-68 ; Dict. Rom., I, p. 136.

ATIRNATI Teleorman (bis. Adormirea, 1832, construita de slugerul
Dumitrache Borolo, reparata radical 1907).

Hasdeu, Etymologicum Magnum, II, col. 2065, 2066 [despre originea
numelui] ; Amvonul", X, 1907, nr. 7, p. 209 [redeschiderea bisericii] ;
Iliescu M., Monografia bis. At-if-nag (ibidem, p. 213-214); Iliescu M., Parohia
(comuna) Atirnali din jud. Teleorman, Alexandria, 1908, 114 p. [pisania,
descriere, istoric] ; Iorga N., Revelaiii toponimice, p. 3 [originea numelui] ;
Dig. Rom., I, p. 135-136.
ATMAGEA, jud. Tulcea.

Z<imerling>, R. Jubelfeier der Gemeinde Atmagea (Bukarester Gemeinde-
blatt", 1923, nr. 37); Zimerling R., Kurze Geschichte der Gemeinden des Kirchs-
piels Atmagea (ibidem, nr. 31); Idem, Berichte der Gemeinde Atmagea vom
Jahre 1921 (ibidem, 1922, nr. 13); Stan Alexe, Legenda satului Tatar Atmagea
(A.D., III, 1922, nr. 3, p. 437-439); Dig. Rom., I, p. 137-138.
SCHITUL ATONUL (inceputul sec. XVIII) 54. Vezi si Agaton.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3. Ep. Buzciu, Buc., 1958 (indice).
AURETI, com. Zavideni, jud. Vilcea (la 1840, doted bis. de lemn: Sf. Nicolae,

1803-1804 si Sf. Voievozi-mah. Verdea, 1832).
Popescu, Biserici, p. 7; Danilescu C., Monografia com. Zcivideni, 1936

(din N. V., 1935-1936); A.M.O., 1941, p. 791; Dig. Rom., I, p. 139-140.
AXINTELE, jud. Ilfov (fost Ialomit,a) (bis. sec. XVIII, recladita 1901-1902

si han sec. XIX).
Bauer, p. 140 [Acsint, bis. sec. XVIII] ; M.Of., 1965, p. 48 [han] ; Anuar

1909, p. 57; Dig. Rom., I, p. 143 [bis. din 1823].

NOTE

1 Vezi qi planurile cetatii din 1718 9i 1788 (Acad. R.S. Romania, Hart*
2 Amintita la 1833 sept. 2 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/254).
3 Mentionata in doc. la 1622 april 1, cind se spune ca fusese inchinatii la episcopia Buzau

(Documente, veac. XVII, vol. IV, p. 102-103) qi apoi de numeroase ori, la: 1633 mai 3,
1637 febr. 16, 1643 nov. 22, 1654 dec. 12, 1686 iulie 24 etc. (Acad. R.S. Romania, CXXIX/14,
CXXV/3 9i 4, CXXVIII/83 qi Arh. St. Buc., ep. Buzau, XXV II20).M entionez aci cd, cu patine
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exceplii, documentele dintre 1626-1700 au fost folosite dupd ropiile aflate la Inst. de Istorie al
Academiei R.S. Romcinia.

8 bis. La 1755 satul era al lui B. Vficarescu (Acad. R.S.Remania., CXCII/38).
4 Bis. e amintita la 1834 mai 20 (Acad. R.S. Romania, DCCCXV/42).
6 Vezi si Arh. St. Buc. ms. 1414. Ruinele palatului si casele din Afumati sint amintite si

Ia 1871 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 227, f. 39).
6 Vezi doc. din 1697 mart. 15, in care schitul Sf. Ioan Zlataust e numit Sf. Joan Bogoslov

(Arh. St. Buc., ep. Buzau, VI/4).
7 La aceasta data e amintit in documente; cum pomelnicul schitului incepe cu Neagoe

Basarab, e foarte probabil ca a fost construit intre 1512.1521.
8 Dupa cum rezulta din documente, in reg. Buzau erau foarte multe schituri 9i minastiri.

intr-un document din 1694 ian. 24 se spune ca, mai inainte, m-rea Pinul din jud. Saac fusese
9i ea un schitirr prost ca 9i alte schitipare ce se afla Imprejurul ei, de se tin la dinsele
calugara9i siha9tri". Matei Basarab o facuse din piatra " si s-au chemat mums tuturor schiti-
parelorde acolo" (Arh. St. Buc., ms. 705, f. 22 v.)

9 In Dicf. Rom., I, p. 581, se spune ca ruinele schitului se aflau inca in comuna Bozioru,
unde se mai gaseau 9i schiturile Fundaturile si Sf. Gheorghe.

1° Intr -un doc. din (1614 sept. 20) se arata ca Gomoi din Caciulate9ti fusese ingropat
la m-re, dar nu se precizeaza la care m-re; in apropiere se gasea si m-rea Roaba (Documente,
veac. XVII, vol. II, p. 326).

11 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 226, f. 215 v. 216.
12 Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 276.
13 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DXXXVI.
18 bis. Arh. St. Buc., ms. 394, f. 3 v.
14 Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 108 v. 109.
14 bis Despre infrumusetarea" noului ora9 vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. publice, dos.

189/1861.
12 Vezi 9i catagrafia din (1852) (Acad. R.S. Romania, MCLXVIII/115).
16 Vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2114/1843 9i 323/1860.
17 Vezi si Arh. St. Buc., Min. Artelor, dos. 70/1905.
18 Despre sat vezi numeroasele doe. de la Acad. R.S. Romania, pach. MCLXXXIX, unde

exists si o hotarnicie din 1853 (doc. 223).
10 Amintit la 1685 oct. 14, rind se spune ca. Macarie, fost Marin negutatorul din Arge9

ii lasase mosie in acel sat 9i moara din Topolog (Arh. St. Buc., ep. Arge9, XI/6). Urmele
sale se mai vedeau la 1873 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 223, f. 227).

20 La 1586-1587 (Documents, veac. XVI, vol. V, p. 262). In pisanie se afirma ca a fost
facuta de doi ciobani, Vlad si Simion, Ia 1277.

21 Vezi si catastihul din 1783 dec. 6 9i catagrafia din 1864, la Acad. R.S., Romania,
CXXVII/233 9i Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1402/1864. Vezi si legenda schitului si descrie-
rea din 1871, Ia Acad. R.S. Romania, ms. rom. 224, 1. 407-407 v. Vezi descrierea si legenda
9i in Dig. Rom., I, p. 65, unde se mai aminte9te un schit Aluni9u1 9i in judetul Prahova. Vezi,
de asemenea, doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. MCCCXXIII.

22 Despre bis. din Aluni9u de Sus, construita in 1775, vezi 9i Acad. R.S. Romania, ms.
rom. 221, f. 115v. 116.

23 Piatra cu pisania este amintita la 1871 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 230, f. 110 v)
Dupa parerea lui Andreescu, aceasta ar fi insa pisania de la m-rea Polovragi (vezi biblio-
grafia privind aceasta m-re).

24 Amintita prima oars in documente la 1586 mai 27 (Documente, veac. XVI, vol. V,
p. 240), avind insa pietre de mormint mai vechi. Vezi si diata ctitorei, doamna Neaga, din
1614 sept. 12 (ibidem, XVII, vol. II, p. 323).

23 Vezi doc. din 1697 nov. 2 (Arh. St. Buc., ms. 173, f. 16 v). Vezi si doc. din 1687 ian.
19, in care se spune ca m-rea Aninoasa, facuta din temelie de doamna Neaga, a fost inchi-
nata episcopiei de Buzau de catre Negoita Tataranu, devenit Nicolae calugarul (ibidem, f. 16).

26 Despre urmele schitului Aninoasa 9i ruinele palatului doamnei Neaga la 1871, vezi
Acad. R.S. Romania, ms. rom. 224, f. 281 v 282, 403 v, 420 9i Diet. Rom., I, p. 88.

27 Intr-un doe. din 1741 april 20 se spune schitul Aninoasa ce se nume9te si Cisla'ul"
Greceanu, Familia Liimotescu, p. 7) M-rea Aninoasa-Cislau i se spune qi la 1634 apr. 28. (Acad.
R.S. Romania, Cl/51).

28 Vezi arzamintul ctitorului din 1677 mart. 8 (Arh. St. Buc., Suluri nr. 9); data pisa-
niei este 1677 sept. 20.

Vezi doc. din 1682 mai 29, 1684 mai 21, 1688 iulie 23 9i 1695 ian. 15 (Arh. St. Buc.,
Mitr. Tara Rom., XCVI/23-25 9i Suluri nr. 8).

La 1718 dec. 19, a fost despartita de m-rea C. Lung, pentru neingrijire si tArriginire (Arh.
St. Buc., ms. 137, f. 343).

30 Vezi doc. din 1778 nov. 4 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., XCVI/27 sau Peceti nr.
102), publicat de C. Mano, Doc. Mano, p. 207.

"

-

fit.

(St.
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3' Vezi Acad. R.S. Romania, ms.
730,

rom. 228, f. 76 gi 219.
32 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. f. 54 v. 56 v. gi 739, f. 36-39 v. (inscriptii, odoare

pomelnic) gi ms. 137.
33 Vezi gi pomelnicul din 1809 (Acad. R.S. Romania, ms. 4360) gi catazzafiie din: 1810

1842, 1866 gi f.d. (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 626, f. 48-55 v, 717, f. 1-16 gi 660, f.
48-52 gi Arh. St. Buc., MM. Instr., dos. 4675/1865). Vezi gi catagrafia de odoare din 1849,
la Acad. R.S. Romania, ms. 919, f. 55. Despre diverse reparatii, vezi gi Arh. St. Buc., Min.
Instr., dos. 709/1869.

Vezi doc. din 1709 april 27, 1711 nov. 8 gi 9 gi 1778 nov. 6 (Arh. St. Buc., m-rea
Tismana, LX/2, 3, XCVI/2 gi LIX/5).

35 Despre ruinele unei m-ri in com. Valea cu Apa, la 1874, vezi gi Acad. R.S. Romania,
ins. ra n. 226, f. 189 v. 190.

36 La 1874 slat se.maalate rainele unor case gi ale unei biserici (Acad. R.S. Romania,
r/13. ram. 226, f. 237).

37 Vezi gi Acad. R.S. Romania, ms. A 545, f. 405.
38 Mentionat in documente, cu numele de m-rea lui Apostolachi comisul sau m-rea Masta-

negti, la 1645 sept. 28, 1652 ian. 3, 1652 iulie 25 cind este Inchinat la m-rea Dohiariu 1668
iunie 7 etc. (Arh. St. Buc., m-rea Slobozia, XV/6, 1/6 gi XX/8 gi m-rea Cotroceni, XLII/12).
Vezi gi scatirile de dari din 1698 sept. 11 gi 1714 mai 12 (Arh. St. Buc., m-rea Slobozia, XI/27
gi 28). Din doc. citat, din 1652 iulie 25, rezulta ca. Apostolachi, nereugind sa termine m-rea,
lasase bani 2 000 de taleri pentru ca sa se face tot ce trebuie imprejur, chiliile, clopot-
nila gi curtea". La 1677 mai 29, m-rea era arse de tatari gi pustie (Arh. St. Buc., ms. 314,
f. 519 v.). Vezi gi catagrafiile din 1854 gi 1859 (Acad. R.S. Romania, ms. 726, f. 149-160
gi 181-206 gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 4051/1854 gi 2767/1859). Pentru diverse reparatii,
ibidem, dos. 1412/1863 gi 3313/1876. Vezi Si istoricul schitului la Arh. St. Buc., ms. 729, f. 56
gi 730, f. 14 v. (ms. Papazoglu) gi planul mogiei vetrei schitului din 1867 (idem, Min. Agric.,
Hotarnicii, jud. Prahova).

39 Vezi doc. din 1677 mai 29 gi 1709 mai 7 (Arh. St. Buc., ms. 314, f. 519 v. gi m-rea
Slobozia, 11/18).

43 Despre urmele unei bis. vechi existente la 1874, vezi Acad. R. S. Romania, ms. rom.
226, f. 94 gi 151.

4 Bis. e arnintita la 1832 oct. 22 (Acad. R.S. Romania, DCCCIV/117), iar o bis. din Ari-
cegti (aceiagi ?) la 1833 ian. 14 (ibidem, DCCCXIV/220).

Vezi gi planul mogiei Aricegtii de Mijloc sau Cuciubei la Academia R.S. Romania, Sectia
Harti.

42 Vezi legenda bisericii la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 226, f. 144.
tntr -un doc. din 1778 mai 3 i se spune Nenigori ce se zice Armagegti" (Biserici cu

averi proprii, s. III, p. 43).
44 Vezi gi diata din 1782 iunie 2 (Arh. St. Buc., m-rea Cheia, 111/2). Despre starea bise-

ricii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 4447/1856. Vezi gi hotarnica locului pe care se afla
biserica, din 1851 (idem, m-rea Sf. Gheorghe Nou, XIX/3).

45 Dap/ pisania unui clopot, ar fi din 1634-1635. intr-un doc. din 1637 april 17, domnul
spune ca este facuta gi intemeiatil de domnia mea din temelie" (Arh. St. Buc., ms. 717, f.
119) v.). Vezi gi doc. din 1640 nov. 27 (Arh. St. Buc., Peceti nr. 54).

intr-un doc. din dec. 1643, Partenie, patriarhul Constantinopolului, afirma c5 m-rea Arnota
fiind invechita.', din vremuri negtiute gi ruinata", Matei a ridicat-o de joi, chiar din temelii,
en multe cheltuieli gi osteneli' (Arh. St. Buc., Peceti 62). Din acest document ar rezulta ca
este vorba de o refacere a m-rii de mitre Matei Basarab. Cum insa patriarhul a dat is
acelagi timp documente pentru m-rile Motru, Argeg gi Caldarugani cu texte

alte
asemintoare

este vorba probabil doar de repetarea unui formnlar: nu am aflat dovezi despre
existenta unui Meal mai vechi la Arnota, degi este posibil ca el sa fi fost fault de Craiovegti.

46 Vezi gi pomelnicul din 1706 (Acad. R.S. Rominia, ms. 2105); catagrafiile din:
1803, 1813, 1814, 1829, 1842, 1850, la Arh. St. Buc., m-rea Arnota, XVIII 206, 218, 209,
gi Catastige m-regti, dos. 201, Min. Instr., dos. 2276/1859 gi Acad. R.S. Romania, ms.
rom, 717, f. 137-166 gi o alta nedatata, in limba greacti la Acad. R.S. Romania
DCLXXX 1/105.

Pentru diverse reparatii gi refaceri. vezi Arh. St Buc., Min. Instr., dos. 1503 1848,
2640/1849, 2308/1850, 1776/1851, 4217/1855, 4371, 4384 gi 4386/1856, 467/1860, 1233/1862,
2169/1879; Min. Lucr. Publice, dos. 162/1851 gi m-rea Arnota, catastige m-regti, dos
42/1851, 83/1853 gi 184/1859. Vezi gi numeroasele doc. de la Acad. R. S. Romania, path.
CMXIII-CMXIV, despre averea Arh. St. Buc., ms. 185, 195, 717.

47 Despre dezgroparea lui Matei Basarab gi mutarea osemintelor sale la Arnota, vezi doc.
din 1675 april 7 (Arh. St. Buc., m-rea Arnota, VI/4.)

48 Vezi gi ms. Tocilescu (Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 364.-371 gi 404 gi 5143, f.
131-147) [descriere gi inscriptii] gi ms. rom. 230, f. 183 gi 185. Vezi, de asemenea Arh. St.
Buc., ms. 729, f. 56 v. 57 gi 730, f. 91 (ms. Papazoglu).

-
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0 Vezi gi Muzeul de arta al R.S. Romania, Stampe, Trenk, D.R. III, 4305 (m-rea), 4240
gi 4245 (picturi de la Arnota) gi 4263 (mormintul lui Matei Basarab).

52 Despre odoarele m-rii vezi doc. din 1796 gi lista din sec. XVIII (Arh. St. Buc., m-rea
Arnota, XVIII/182 gi 236).

51 Despre satul Parapani, numit Arsache dupa numele doctorului ce i-a fost stapin, vezi
doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DXXIV.

52 Amintit la 1714 iunie 18 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, CM.
53 In Dici. Rom., I, p. 129, este amintit aci un schit in ruins numit Arse le. Nu gtiu dach

e unul gi acelagi.
" Amintit la 1714 iunie 18, °data cu schitul Arseniile (Arh. St. Buc., ep. Buzau, C/1).

Sh fie acelagi cu schitul Agatonul?
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BABA ANA, jud. Prahova (fost Buzau) (M bis. Adormirea, 1815-1817,
reparata la 1894 si 1947, zugravita la 1909; inchisa din 1929).

Anuar 1909, p. 242 ; Dict. Rom., I, p. 147-148.
BABADAG (si cetatea), jud. Tulcea.

Studii", 1965, nr. 4, p. 1113, 1115 [Evlia Celebi despre incercarile
dP a se construi o fortareata] si p. 1128, 1151 [oras 'infloritor, fara cetate];
BCI, XII, 1933, p. 55 [Evlia Celebi despre cetate]; vezi si Arhiva Dobrogei",
II, 1919, p. 140-143 ; Calcitori str dini (indice); Panaitescu P. P., Calcitori
poloni (indice); Monumenta Spectantia, XVIII, p. 264 [descriere 1659, cind
avea si biserica] ; Voyages du sr. A. de la Mottraye en, Europe, Asie et Afrique,
vol. II, Haga, 1727, p. 10 [descriere, 1711]; vezi si Arhiva Dobrogei",
1916, p. 95-96 ; RHSEE, 1930, p. 25 [descriere, 1746]; Hurmuzaki, 1/3,
p. 102 [ars si ruinat la 1791, refacut de turci, ruinat din nou la 1808]; Giu-
rescu C. C., Principatele roman, p. 144 [mine, probabil ale cetatii Ienisala] ;
A.D., IX, 1928, p. 192 [descriere Hector de Beam, 1828];

Negoescu I., Monografia oraplui Babadag, Braila, 1904, 66 p. ; Deruy J.,
Sari Saltig et to nom de la vine de Babadaghi, in vol. Mélanges offerts a Ms.
Emile Picot par ses

;
amis et ses eleves, t. II, Paris, 1913, p. 1-15 ; Dig-.

Rom., I, p. 150-152 Giurescu, Ist. rom., II si III (indice) [vechimea ora-
sului, evenimente de seams).

CAZARMA (c. 1828).1
A.D., IX, 1928, p. 192-193 [descriere Hector de Beam, 1828; si inscrip-

tia cismelii].
CISMEAUA VECHE.

Duckett W. A., La Turquie pittoresque. Histoire, moeurs, description,,
Paris, 1855, p. 247 [un bel aqueduc"].

BISERICA ARMEANA. (Sf. Nascatoare, sec. XVII ?, arsa 1823, recladita
1829, arsa 1891, recladita 1896).

Siruni H. Dj., Bisericile armene din, Wile romane, p. 1-2 (extras din A.R.,
1940) ; Minas Bajaskian, Calcitoria in Polonia .si in alte piirci locuite- de armeni
(in limba armeana), Venetia, 1830, p. 212 [despre bis. armeana].

M. MOSCHEIA (cu mormintul lui Ali-gazi pasa, sfirsitul sec. XVII),
str. Geamiei.

Iorga N., Acte .,si fragmente, I, p. 93 si Panaitescu P. P., Gilatori poloni,
p. 79 [la 1677 erau 4 moschei] ; Stanescu H., Monuments d'art turc en Dobroudja
(Studia et acta Orientalia", II, 1961, p. 178-184).

BISERICA Sf. DUMITRU (sec. XVIII).

www.dacoromanica.ro



44 BIBLIOGRAFIE I TARA ROMANEASCA

R.I., VI, 1920, p. 252-253 [insemnare, 1771]; Urechia, 1st. rom., VI,
p. 245 [doc. 1793, mile pentru bis. Sf. Dumitru din Babadava].
BABANA, jud. Arges (bis. de lemn Adormirea la inceputul sec. XIX, recla-

dita 1907 si bis. Adormirea - Prislop, 1836-1839).
B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 39 ;

M.O., 1961, nr. 5-8, p. 400 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 273-274; A.E.A.,
1929, p. 50; Creteanu, Biserici de lemn, p. 39 [bis. de lemn din Cotmanita,
1828]; Dig Rom., I, p. 258.
M M-REA BABELE (Nasterea Sf. Joan, construita de Vlad Calugarul voievod

la 1492-1493 2 ; reparata 1625; bis. reeladita de Nicodim Greceanu
ieromonahul, fiul lui Stefan slugerul la 1799 pe temeliile vechi 3;
restaurata si zugravita la 1868; fost metoh al mitropoliei 4), satul
Neajlovul-Vlasca (numit inainte t e fe n i)

Documente, XVI, vol. I, p. 138; XVII, vol. IV, p. 517-518 (despre
reparatii, 1625]; Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. I. Mitr. Tarii Rom.
(indice); Documente agrare, p. 271, 445; Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul
Ungro-Vlahiei Neofit I (B.O.R., III, 1876-1877, p. 325-326) [inscriptie,
1493, istoric, la 1746]; (vezi si S.C.I.A., 1956, nr. 3-4, p. 279-280); S.T.,
IV, 1952, p. 618 [inscriptie]; Bauer, p. 165 [capela de piatra]; Tunusli,
p. 174 ; Fotino, III, p. 170;

Lapedatu Al., Vlad Cdlugdrul, Buc., 1903, p. 48-49; Dobrescu, Istoria
bisericii in sec. XV, p. 35, 55; Ionescu Gr., Istoria, p. 76; Arta feudald,
p. 79; Bratulescu V., Zugravi de biserici (G.B., XVIII, 1959, nr. 3-4, p.
274); Cernovodeanu Paul, Stiri privitoare la o ctitorie a lui Vlad Vodd Cdlu-
gdrul: schitul Babele. 1492-1493 (G.B., XIX, 1960, nr. 5-6 p. 483-497)
[inscriptii, descriere, istoric, foto]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 277 ;
Anuar 1909, p. 128; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 118-119.
BABELE - Vlasca (bis. de lemn Sf. Andrei, ante 1746, disparuta). Vezi

si Podul Doamnei.
B.O.R., III, 1876-1877, p. 326; G.B., XIX, 1960, nr. 5-6, p. 495,

n. 36 5 ; Bauer, p. 165; Documente agrare, indice [sat al m-rii Babele].
M M-REA BABENI, corn. Babeni, jud. Buzau (fost Rm. Sarat). (inaltarea,

construita de Negoita, fiul lui Necula capitan Dedulescu si de Matei
Bagdat capitanul ante 1682 6; zugravita de Ionita Dedulescu si
Nectarie arhimandritul, 1703, reparata sec. XIX si XX; fosta
metoh la Ianina).

Urechia. Ist. Rom., VI, p. 151; VII, p. 308, 370; X A, p. 16, 161-162 ;
Tunusli, p. 172; Bauer, p. 111; Fotino, III, p. 149 ; Giurescu C. C., Prin-
cipatele romane, p. 262 ; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii] ; Pelimon,
Memoriu, p. 45-51 [descriere, inscriptii]; C.A., 1866, p. 65-66 7; A.C.,
1868, p. 22 ; Dicl. Rom., I, p. 260 [istoricul schitului]; Filitti, Bisericile boie-
rilor Dedulesti, Buc., 1934, p. 6-7 [pisania, descriere]; A.E.B., 1926, p. 55
si 1928, p. 78; Ionascu, Schitul Grdjdana, p. XVII, XLVI; A.C.M.I., 1942, p. 71;
Popescu, p. 68; Cocora Gabriel, Aspecte din trecutul inveircimin-
tului public la Buzau (S.A.I., II, 1957, p. 407); Andreescu Stefan, Data
zidirii m-rii Babeni-Rm. Sdrat (G.B., 1964, nr. 11-12, p. 1125-1127)
[publics doua doe. din 1691-1692 si 1697]; Documente, XVI, vol. VI, p. 90
[satul B. amintit la 1593]; Indice cronologic nr. 11 [doc.].
SCHITUL BABENI Vilcea (Sf. Constantin si Elena, construit de Ghioca

Slavitescu logofat, a doua jumatate a sec. XVII 8).
Tunsuli, p. 175 ; Bauer, p. 204; Fotino, III, p. 174 ; A.O., 1924, p. 307

si nr. 65-66, p. 84 ; Donat, Fundatiile, p. 16; C. Rom., 1834, p. 284 [plata
datoriei].

B.O.R.,

litoslifarile,

-
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BABENIOLTETU, com. Diculesti, jud. Vilcea (bisericile: Sf. Nicolae-
Babeni, refacuta de polcovnicul Matei Babeanu, Radu clucerul si
erban Babeanu, 1779, reparata 1940; AdormireaBudesti 9, con-

struita de vistierul Alex. Diculescu, 1825, restauratd 1931, ambele
M si bis. din Birzani, Sf. Nicolae, 1806, construita de Nicolae Birzeanu
si popa Dumitrascu). Vezi si Budesti.

A.O., 1924, p. 307 si nr. 65-66, p. 84; Golescu Maria, Bis. din Budesti-
Babeni-Oltetu (A.O., 1939, p. 91-96) [descriere pictura] ; Idem, Ctitorii mdrunte
din Vilcea (B.C.M.I., XXXVII, 1944, p. 83-85) [pisanie, descriere]; Ghenadie,
0 vixitd, p. 19 [bis. ruinata, insemnare din 1821]; A.O., 1942, p. 176 [la
1834 bis. de zid si de lemn la Babeni si bis. Sf. Nicolae-Budesti] ; Popescu,
Biserici, p. 90-91 si 127-128 [la 1840 cloud sate cu his. de lemn Sf. Nicolae-
B. Rumini, 1778; Buna-Vestire-B.-Ungureni, 1777; Sf. Nicolae-Birzani,
1806 si bis. de zid Sf. Nicolae, 1779 si Sf. Nicolae-Budesti, 1825] ; Dig. Rom.
I, p. 259-260; A.E.R., 1921-1925, p. 519 -522; A.M.O., 1941, p. 710
711 ; Voinescu T., Elemente realiste (S.C.I.A., 1954, nr. 1-2, p. 70) ; Panoiu A.,
Pictura votivd fig. 43 [ctitorii bis. din Budesti] ; Documente, indice sec. XIII-
XVI si XVII [satul amintit de la 1491-1492]; vezi si Indice cronologic
nr. 6 [dot.].
BABENI CARADA (Riioasa) Vilcea 9 b19

Theodorian-Carada M., Citeva acte vechi (A.O., 1927, p. 305-314) [din
1676-1820, ref. la mosia Babeni Carada sau Riioasa].
BABENI (Lipovu) Prahova. Vczi si Radila. 1°

A. Rom., 1 iunie, 1857, 9 sept. 1859 [arendarea mosiei]; Documente,
indice, sec. XIII-XVI [satul B. de la Teleajen, disparut]; Indice cronologic
nr. 20.
BABICIU, jud. Olt (fost Romanati) 11 (M bis. Sf. Dumitru, construita de

locuitorii satului, 1808, reparata 1911). Vezi si Preajba.
Nicolaescu Stoical Hrisovul lui Mihai Vodd Viteazul pentru satele sale

din jud. Romanaci (A.O., 1923, p. 126-131); vezi si Donat I., Satele lui
Mihai Viteazul (S.M.I.M., IV, p. 481) ; A.O., 1938, p. 349-360 [diverse dot.,
sec. XVIII-XIX]; A.O., 1939, p. 460-461 [dot. 1682]; Indice cronologic
nr. 4 [dot.] ; Documente, XVI, vol. VI, p. 337 [Satul amintit la 1593, cind
era al lui Mihai Vitpazul] ; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 299 [cat. 1845] ; Anuar
1909, p. 207; Monografia jud. Romanati, p. 408 -409; A.E.R., 1921-1925,
p. 538; A.M.O., 1941, p. 586; Dig. Rom., I, p. 261 [bis. din 1808 si 1846].
BABROVA, vezi Brabova.
BABUE5TI Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX si

urmele unei bis. vechi la 1873) 12.
Ionascu, Catagrafia Arge,s, p. 20; A.E.A., 1929, p. 102 [bis. din 1890];

Indice cronologic nr. 2 [doe.] si 5 [B. -Teleorman] ; Documente, indice sec.
XVI si XVII [B. Vilcea] ; Dig. Rom., I, p. 261-262.
BA CA ENI (Bacaeanca) Teleorman.

Indice cronologic nr. I [doe. despre sat].
BACEA, com. Movileni (fost Timpeni) Olt (bis. Sf. Nicolae la inceputul

sec. XIX, recladitil 1857 sau 1859-1860).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 89 ; Anuar 1909, p. 294 ; Dict. Rom., I.

p._187-188 [catun].
BADENI (Faminteni si Ungureni), jud. Arges (fost Muscel) (la 1840 bis.

de lemn Sf. Trei Ierarhi, construita de papa Stoica Lutea 1812 ;
M his. Adormirea si Sf. Nicolae, zidita de Nicolae Steaneseu fost
logofat al treilea. 1831 13, reparata 1869; si truce veche in valea
Badenilor).
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Bauer, p. 173 si 175; B.C.I., IX, 1930, p. 116-117 [cat. 1840]; pisania
bis. Sf. Nicolae si in Dig. Rom., I, p. 267; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 888-
889 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 87; Draghiceanu V., Hrisovul lui Nicolae
Alexandru voevod din 1352 (A.O., 1927, p. 151-152) [pentru Badeni] ; (vezi
si bibliografia de la m-rea C. Lung); Documente, indice sec. XVI si XVII
[multe doc. despre sat]; Indice cronologic nr. 1 si 9 [foarte multe doc. despre
sat]; Radulescu-Codin C., Crucea de pe valea Btidenilor, in vol. Din trecutul
nostru. Legende, traditii si amintiri istorice, Buc., <f.a.>, p. 159.
SCHITUL BADENI Saac (sec. XVIII). Vezi si Pisculeni.

Indice cronologic nr. 3, 6, 15 si 23 [multe doc. despre sat]; vezi si
Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII; Tunusli, p. 173; Fotino, III,
p. 153 [ambii menitioneaza schitul separat de Babeni] ; A. Rom., 11 oct.
1858 [arendarea mosiei Badeni-Buzau] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino, indice
[doc. despre sat].
BADENI Dimbovita (la 1810 bis. de lemn apoi bis. Adormirea, 1820,

reparata 1880).
Bauer, p. 159 [fara bis]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 16; Dig. Rom.,

I, p. 266-267 [despre sat]; Anuar 1909, p. 53; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1568-1577].
BADESTI, com. Mozaceni din Vale-Arges sau Teleorman (bis. veche de

lemn, Adormirea, 1816 13 bis in mina la 1909).
Anuar 1909, p. 122; Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII; Diet.

Rom., I, p. 268.
BADESTI vezi Serdanu.
SCHITUL BADICENI Arges (Sf. Nicolae, construit de Iacov logoatul,

ante 1787 14; fost metoh al episcopiei Arges 16 Si M bis. Intrarea
in biserica, construita de fratii Marco si Pavel postelnici, ante 1808).

B.O.R., 1921, p. 684 [bis. de zid la 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges,
p. 8 [la 1824 bis. Intrarea in biserica] ; M.O., VIII, 1956, p. 419 [catagr.
1845]; Odobescu Al., Opere, II, Buc., 1967, p. 368-369 [despre schit, 1860];
Dig. Rom., I, p. 269 [schit mic transformat in bis. de mir]; A.E.A., 1929, p.
68 si 1940, p. 149; Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 2 [doc.] ; vezi si Docu-
mente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1525].
BADILA Pirscov Buzau (bis. Sf. Nicolae, 1836-1840, in stare rea

la 1909).
Anuar 1909, p. 252.

BADULEASA, jud. Teleorman. (In Dig. Rom., I, p. 270 e catun).
Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (S.M.I.M., IV, p. 486).

BADULE5TI Dimbovita 16 (la 1810 bis. Sf. Voievozi B. de Jos, bis...
B. de Mijloc si his. de lemn Sf. Nicolae B. de Sus; acum bis. Nas-
terea Maicii Domnului si Sf. Nicolae, 1774-1782 sau 1796-1797,
construita de Ioan si Iordache Badulescu, zugravita 1849 si o
cruce de piatra din 1771-1772).

Bauer, p. 163 [bis. Botulesti] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 83-86;
Anuar 1909, p. 41 [bis. Nasterea Maicii Domnului, 1806 si Adormirea, 1856];
Diaconescu I., Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 256-257)
[descriere, insemnari, inscriptie bis. Nasterea Maicii Domnului] si nr. 5-6,
p. 483-484 [inscripcie cruce]; Iorga N., Studii Si doc., VII, p. 43 [doc.
1785, satul B. Vlasca] ; Indice cronologic nr. 1 ; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1570]; Dig. Rom., I, p. 271.
BAESTI Arges (bis. de lemn Adormirea la inceputul sec. XIX).

Bauer, p. 183 [fara bis.] ; Ionascu Catagrafia Arge.s, p. 32.
BAESTI Buzau (bis. Sf. Voievozi, 1830-1832, reparata 1897).
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Anuar 1909, p. 252-253; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 175 si
523 [satul amintit de la 1622]; Dig. Rom., I, p. 271-272.
BAEFTI - Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1778 si Cuv.

Paraschiva - mah. Dobricea, 1814, preinoita 1839).
Popescu, Biserici, p. 111 [cat. 1840] ; A.E.R., 1921-1925, p. 498; A.M.O.,

1941, p. 691 [doua bis. Sf. Nicolae, 1886 si 1889]; M.O., 1966, nr. 7-8,
p. 650 [doc. 1656, parte din sat dat m-rii D. Lemn].
BAHNA Gorj.

tefulescu Al., M-rea Tismana, ed. III-a, p. 357-359 [doc. 1669,
sat al m-rii T.]; vezi si Documente, indice XIII-XVI.
BAHNELE, vezi Bordesti
BAIA DE ARAMA, jud. Mehedinti (cula pitarului DrAghiceanu Hirgot,

c. 1820, darimatA). Vezi si Brebina.
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul Baia amintit de la 1581];

Vezi si Olteauu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1276); A. Rom.,
1857 iunie 5 [arendarea mosiei] ; Margot, 0 viatorie, p. 87 [descrierea orasului,
1859] 17; Ionescu I., Agricultura rom8nd, p. 391-393 [despre localul scolii
in care dormeau vitele, 1868, si despre oras]; Creteanu Radu, Culele si
casele intdrite (M.M., I, 1958, p. 113) [descriere]; despre proprietar vezi Docu-
mente privind rdscoala din 1821, indice vol. III; Creteanu R., Biserici de
lemn (M.O., XI, 1959, nr. 5-6, p. 289-292); M.O., 1967, nr. 11-12, p.
918; Dict. Rom., I, p. 200.

M M-REA BAIA DE ARAMA (Sf. Voievozi si Sf. Treime, construita
de Cornea Brailoiu mare ban si Milco baiasul, 1699, zugravita 1703,
reparata 1937-1938; din 1864 bis. de mir, chiliile fiind ruinate
apoi; fosta metoh la Hilandar).

R.I., X, 1924, p. 61 [inscriptii] ; Greceanu, Genealogii, I, p. 78 [doc. ref.
ctitori]; Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 5, Buc., 1950 [176 doc., 1554-
1866] 18; vezi si nr. 18 si 22 [doc.] ; Bauer, p. 223; A.C., 1868, p. 24 ; Monu-
mente nationale, II, p. 192-193 [descriere, istoric]; A.A., 1890, p. 30 [date
sumare despre m-re] ; Carabis Vasile, Catagrafia din anul 1864 a m-rii Baia
de Aramd (M.O., 1967, nr. 3-4, p. 271-278) [se reproduce]; Dig. Rom.,
I, p. 201 [schitul aflat in parasire] ; A.E.R., 1900, p. 34 ; Episcopia Rimni-
cului, p. CIV; Stefulescu, Gorjul, p. 315; Iorga, Studii si doc., VIII, p.
XVIII-)XV [despre fam. Brailoiu] ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia,
p. 141, 267; A.E.R., 1921-1925, p. 466-467;

Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (B.C.M.I., XXVII, 1934 p. 118)
[inscriptie, descriere, portrete ctitori]; Donat, Fundatiile, p. 16-17 ; A.M.O.,
1941, p. 439; Voinescu T., Elemente realiste (S.C.I.A., 1954, nr. 1-2, p.
64, 73); Virtosu Em., Despre ctitorii de la m-rea Baia de Aramd (M.O.,
VII, 1955, nr. 3-4, p. 211-214) [si doc. 1644]; Creteanu Radu, Bis. din
Baia de Aramd (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 563-582) [pisanie, istoric,
descriere, arhitectura si pictura, despre ctitori, icoane si carti vechi]; Draghi-
ceanu, Catalogul (indice); Bodogae T., Sf. munte Athos, p. 155-156 [fost
metoh al m-rii Hilandar].
BAIA DE FIER, jud. Gorj (M bis. Toti sfintii, 1748-1749, construita

de Dionisie BAlacescu, egumenul m-rii Horezu; zugravita 1753,
pictura se pastreaza; reparata 1926 19 si truce de piatra din
1814-1815).

Iorga, Studii si doc., XV, p. 322 [insemnare, 1732]; XIV, p. 30 [doc.
1726, despre zidirea bis.] si 81 [doc. c. 1750]; Bauer, p. 210; tefulescu Al.,
Com. Baia de Fier si biserica ei (A. Pop., 1901, nr. 5, p. 150-156) [istoric,

doc., foto]; tefulescu, Gorjul, p. LVI si 1-17 [documente, inscriptiiinscriptii,

-
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si despre biserical ; A.E.R., 1921-1925, p. 416 ; Metes, Zugravi (indice);
Moisil I., Repertoriu de localitatile istorice din jud. Gorj (A.O., V, 1926, p.
125-126); Bratulescu V., Comunicari (B.C.M.I., 1938, p. 84) ; A.M.O., 1941,
p. 317 ; Renasterea", 1944, p. 210-212 [istoric sat, catagr. 1840] ; Voinescu
T., Elemente realiste (S.C.I.A., 1954, nr. 1-2, p. 64, 65, 66, 76) ; Voinescu T.
si Oprea P., Mesteri locali (S.C.I.A., 1954, nr. 3-4, p. 218); Anuar 1909,
p. 170 -171; Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit de la 1480] ;
Indice cronologic nr. 14 [multe doc. despre sat]; Ionascu I., Contributii la-
istoricul m-rii Hurez, p. 86 passim (vezi indice); Stefulescu, Documente slavo -
romcine (indice)
BAIASI Arges (his. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX).

Ion4cu, Catagrafia Arges, p. 13 ; Anuar 1909, p. 286 Ibis. de lemn
Sf. Dimitrie]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1550];
Diet. Rom., I, p. 201.
BAICOI, jud. Prahova (M bis. Sf. Anton si Sf. Imparati, construita de prin-

cipesa Cleopatra Trubetkoi, nascuta Ghica, la inceputul sec. XIX,
reparata la 1922, avariata de incendiu la 1963 ; acum in mina).
Vezi si Floresti.

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (S.M.I.M., IV, p. 486); Iorga, Doc.
Cantacuzino, p. 18, 257 [satul aflat in stapinirea familiei Cantacuzino] ;
Sevastos M., Monografia orasului Ploie.,sti, p. 825 [dot.]; Gold Iosef, Carte de
hotarnicie pentru mosia Baicoiu cu trupurile Sfoara Mica si Liliesti din jud.
Prahova, plasa Filipesti, corn. Baicoiu, proprie tatea d-lui N. Sfetescu, Buc.,
1906 [s e rezuma si doc. din sec. XIX] ; Indice cronologic nr. 15 [doc.] ;
B.C.M.I., 1939, p. 93 (mentiune bis., 1836] ; G.M., IX, 1931, nr. 252, p. 4
[icoana de Grigorescu, 1853] ; Oprescu G., Date not despre anii de formatie
a lui N. Grigorescu (S.C.I.A., 1955, nr. 3-4, p. 162); Diet. Rom., I, p. 275.
BAICULESTI, jud. Arges (bis. de lemn Sf. Ingeri la inceputul sec. XIX, recla-

dita de zid 1863-1864).
Bauer, p. 181 [bis. sec. XVIII] ; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808] ; Ionascu,

Catagrafia Argef, p. 5 ; M.O., 1961, nr. 5-8,. p. 399 [cat. 1833]; M.O., 1956,
nr. 6-7, p. 420 [cat. 1845]; A.E.A., 1929, p. 75 [bis. ruinata] ; Anuar
1909, p. 274; Dig. Rom., I, p. 276.
BAILEM (Baleti), jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construita la 1851-1853

pe locul unei bis. bordei, reparata 1874).
M.O., 1955, nr. 5-6, p. 437 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 153 ; Oltenia",

I, 1940, p. 12 ; Diet. Rom., I, p. 278 [pisania]; A.M.O., 1941, p. 171-173 ;
Popescu, Invelisurile, p. 98; Iorga N., Studii si doc., V, p. 289 si urm. [multe
doc. ref. la sat] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1536,
cind e pomenita Selistea Bailestilor] ; vezi si M.O., 1967, nr. 1-2, p. 65 ;
A.G.R., 10 ian. 1865 [mosia lui G. Stirbei de arendat].
BAIRACTARU (IPraitaru), jud. Prahova (bis. de lemn Sf. Joan, sec. XVIII21,

refacuta de zid 1852).
Bauer, p. 131 [Boreitar]; Diet. Rom., I, p. 240; Doc. relatii agrare,

p...671-673 [doc. 1781 despre facerea gardului bis.] ; Anuar 1909, p. 109.
BAJWI, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Adormirea, 1666 22 Si case boie-

resti 23, ambele construite de Mares Bajescu mare vornic ; casele
acum in ruing ; si cruci vechi).

Iorga, Inscriptii, f. I, p. 137 -138; Grecianu, Genealogiile, I, p. 61-90
[doc. ref. la familia Bajescu] ; Bauer, p. 175 [bis. de piatra, Boischesti];
Lecca, Familiile boieresti, p. 12-14 ; Anuar 1909, .p. 87 ; Itadulescu-Codin,
Muscelul, p. XXXIV-XXXV, LXXVII; Voinescu T., Note asupra curtii
Si bisericii din &Vest; (S.C.I.A., 1957, nr. 1-2, p. 75-108) [descrierea rui
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nelor casei si a picturii bisericii] ; Nasturel Petre, .Stiri mcirunte despre citeva
monumente istorice, in vol. Sesiunea stiintifica a Directiei Monumentelor isto-
rice, Buc., 1963, p. 143 [inscriptie 1812]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II,
p. 103-105 si 128-130 [descriere];

Andreescu Stefan, Trei veacuri de la intemeierea m-rii Cornet Si a bisericii
de la Beijesti (1666-1966) (M.O., 1966, nr. 7-8, p. 674-687) [despre
familia si cariera politica a ctitorului]; Idem, Documente privitoare la Mares
Billescu Si la ctitoriile sale (ibidem, p. 697-705) [diverse doc. privitoare si
la Bajesti] ; SCIA, 1968, nr. 1, p. 16, fig. 10 [portal]; Radulescu-Codin C.,
De pe vremea banului Mares, in vol. Din trecutul nostru. Legende, tradicii, si
amintiri istorice, p. 112-114 [legenda in legatura cu satul Bajesti si cladirile
de acolo]; Dicr. Rom., I, p. 280.
BAJEM DE MOSTISTE, vezi Mariuta.
BALA, jud, Mehedinti.

Iorga N., Studii Si doc., VII, p. 6-7 [doc. 1745]; Documente, indice sec.
XIIIXVI [Bela, amintit de la 1415]; Ionescu I., Agricultura romans,
p. 417, 429 [B. de Jos si de Sus];
BALABANCEA, jud. Tulcea.

A.D., 1922, nr. 1, p. 31 [N. Iorga despre numele satului]; vezi si Dict.
Rom., I, p. 205.
BALACA Prahova (bis. de lemn Sf. Grigore Teologul, 1793, refacuta de

Grigore Filipescu, 1840). Vezi si Scaieni.
Anuar 1909, p. 111; B.G.O., 1843, p. 66 [arenda mosiei Balaca, jud.

Saac]; Dict,. Rom., I, p. 207
BALACEANCA, vezi Bobesti-Balaceanca si Stiubeiu-Balaceanca.
BALACEANU (Balaceanca) Dimbovita (la 1810 his. Sf. Nicolae).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 51; Dig. Rom., I, p. 283.
BALACESTI, com. Ceauru, jud. Gorj (bis. din B. din Vale, sec. XVIII; bis.

Sf. Nicolae si Sf. loan, construita de Dumitrache biv vel clucer,
zugravita 1816-1819; casa lui Antonie Mogos, 1875-1878).

Iorga N., Studii si doc., XIV, p. 81 [mentiune bis., c. 1750]; Bauer,
p. 216; Greceanu, Genealogii, I, p. 249-252 [doc. ref. fam. Balacescu];
Iorga N., Mesteri din alte vremuri (L.A.R., 1899-1900, p. 690-691) [con-
tract de zugravire bis.] ; Iorga N., Scrisori si zapise de mesteri romani, Buc.,
1926, p. 62-64 [acelasi contract]; A.M.O., 1941, p. 328; Documente, indice
sec. XVI [satul amintit de la 1587]; vezi si Indite cronologic nr. 22; Diet.
Rom., I, p. 284 [ruine de cetate]; Tzigara-Samurcas, Casa mesterului Antonie
Mogos (CL., XXII, 1908, p. 100-107); si in vol. Arta in Romania, p. 126-135
[descriere, plan, foto]; 5tefulescu, Documente slavo-romane (indice); Idem,
Gurjul, p. 240-241 [doc. despre sat].
BALACESTI, com. Bolbosi, jud. Gorj (fost Mehedinti) (bis. de lemn Sf.

Gheorghe, 1755-1757, reparata 1770, 1818 si 1880; inchisa din 1914)
Creteanu Radu, Bisericile de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6,

p, 392-396 si 426) [descriere, plan, inscriptii, detalii de sculptural.
BALACI, jud. Teleorman (M bis. Adormirea, construita de Badea Balaceanu

mare vornic, 1684, tencuita si zugravita 1825, de Const. Balaceanu
mare ban si fiii sai ; se pastreaza parte din pictura ; biserica reparata
1897; ruinele casei familiei Balaceanu 24, construita de aga C-tin
Balaceanu, ante 1690).

Ghenadie, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., 1890, p. 723) [la
1747 biserica si pivnita de piatra pustii]; Grecianu, Genealogiile, I, p. 91-242
[documente referitoare la fam. Balaceanu; vezi indeosebi p. 119, despre
casa si bis] ; Iorga N., Acte relative la cronica Balciceneascei (Studii si doc.,
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III, p. 60-65) [16 doc., 1743-1801]; Indice cronologic nr. 1; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1559]; Hasdeu, Etymologicum
Magnum, III, col. 2981-2991 si IV, p. CXLVIICLI [despre fam. Bala-
ceanu] ; Lecca, Familiile boieresti, p. 15-20; Iorga, Studii si doc., VIII, p.
IXXI [despre fam. B.];

Draghiceanu V., Bis. din Balaci-Teleorman (A.C.M.I., 1914, p. 81-84)
[descriere biserica si ruinele caselor, foto]; Draghiceanu V., Inscriptii referi-
toare la Beilaceni (B.C.M.I., 1914, p. 195) [pisania]; Nour A., Balaciu ,si Bala-
cenii (R.I., XVIII, 1932, p. 19-27) [despre fam. Balaceanu, indeosebi des-
pre Badea Balaceanu; ruinele casei si pisania bis.]; pisania si in Dict. Rom.,
I, p. 209, uncle se reproduce si povestea cu Balaci capitala Orli; Ionascu,
Biserici Olt., p. 223-230 [despre fam. Balaceanu]; A.C.M.I., 1942, p. 69;
Iorga N., Revelatii toponimice, p. 8 [originea numelui].
M-REA BALACI-M050AIA Ialomita (1854).

Bercea M., 0 m-re in umbra (Albina", XIV, 1910-1911, p. 564-566)
[descriere, pisanie 1854]; Dig. Rom., I, p. 210 [bis. din 1836].
BALACI, jud. Ialomita (bis. Adormirea B. de Jos. 1838-1841, reparata

1865 si han sec. XIX.) Vezi si precedenta.
Anuar 1909, p. 57; A. Rom., 1857 mai 15 si urm., si dec. 25 [arendarea

mosiei B. de Sus si han]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 40 [doc. 1697, Balaci
Lungu].
BALACITA, jud. Mehedinfi (bis. construita de logofatul Dumitrache Brai-

loiu la inceputul sec. XIX, zugravita 1816) 24 bls
Iorga N., Studii si doc., XI, p. 235 [doc. 1813, mosia lasata fam. Bibescu;

se aminteste si biserica]; Bulat T.G., Dieata din 1820 a unui boier oltean
(A.O., 1925, p. 176-180) [amintind bis. din B.]; A.M.O., 1941, p. 446 [bis,
Sf. Imparati, 1895-1896]; Dig. Rom., I, p. 285 [B. = Porcareqa = Gvar-.

; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1535] Oltul", 1857,
p. 144, 148 si A. Rom., 1857 sept. 23 si urm. [arendarea mosiei, proprie-
tatea lui Misa Anastasievici]; Ionescu., Agricultura romans, p. 486-488.
M-REA BALAMUCI, vezi Malamoc Gherghita
M SCHITUL BALAMUCI (Sf. Nicolae, construit de Papa Greceanu mare

logoat, c. 1631 25 ; bis. refacuta la 1752 de Antim, egumenul
m-rii Sarindar, si de jupin Gheorghe, restaurata de D.M.I., la 1963;
fosta metoh a m-rii Sarindar), corn. Micsunesti-Moara, satul Balta
Neagra, jud. Ilfov. Vezi si Malamoc.

Paul de Alep, Calatoriile, p. 212-213; Bauer, p. 147 [m-rea Balamuci]
si 146 [capela Malamucul, de piatra ;] Tunusli, p. 174; Urechia, Ist. Rom.,
I, p. 319; Fff,ino, III, p. 168; Giurescu C.C., Principatele romfine, p. 242
[ruine la 1835]; Grecianu Istoricul unei &Urine mo.,sii boere.sti Grecii, Buc.,
1910, p. 48; Bratulescu, Ilfov, p. 5 [pisania]; Ghika-Budesti, Evolucia ( B.C.M.I.,
XXIX, 1936. p. 49, 96-97 ,p1. CDXLVII-CDLVI); Ionescu Gr. Istoria,
p. 220; Idem, Istoria arhitecturii, II, p. 210.
SCHITUL BALANESTI, vezi
BALANETI, jud. Buzau (bis. Sf. Voievozi, 1835-1840, reparata 1901).

Bauer, p. 132 [Balan]; A.E.B., 1926, p. 20 si 1928, p. 39; Ingerul",
1937, p. 547; Constantinescu N. A., Bis. din Balanesti, (Ingerul",
1941, p. 373-374); Idem, Monumente buzoene, p. 41-42 ansemnari de pe
carti] ; Indice cronologic nr. 3 si Documente, XVII, vol. III, p. 176 [satul amin-
tit de la 1617]; Dig. Rom., I, p. 287.
BALA.NETrI, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ingeri, 1680 (?) si bis. ruins Sf.

Treime, fosta M, disparuta). Vezi si Voietesti.

dinita]

Rimesti.
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Bauer, p. 217 [Banesti ?] ; Dig. Rom., I, p. 289 [legenda si istoricul bis.];
Rau/u, Monografia, p. 100; A.M.O., 1941, p. 329; Popescu-Cilieni, Biserici
de lemn (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 639) [descriere]; Renasterea", 1945,
p. 183-184 [la 1840, trei bis. de lemn: Sf. Ingeri, 1689, Sf. Treime-mah.
din deal, 1740, reinoita 1800 si Sf. Ingeri-mah. din vale, 1790]; Voinescu I.,
Monumente de arts tiircineascii, pl. 53-56 [foto case]; tefulescu AL, Bdldnestii,
(S.S., VI, 1904, p. 73-77) [istoric si despre bis.]; Anuar 1909, p. 171; Docu-
mente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1608]; Indice cronologic nr. 15
[doc. despre sat] ; Dig. Rom., I, p. 287.
BA.LA.NESTI, jud. Olt (bis. Sf. Ingeri si Sf. Imparati, construita de C-tin

Izvoranu, 1820 26, reparata 1888).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 78 ; Vitanescu Pavel, Monografia com.

Bciliinesti din jud. Olt, de la intemeiere pinii la 1 ianuarie 1935, Craiova, 1937,
244 p. + 3 pl. [si despre biserica] ; A.E.A., 1929, p. 116-117, si 1940, p.
205-206 ; Dig. Rom., I, p. 287-288.
BALANOAIA, corn. Cetatea (fost Turbatu) jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. de

lemn Sf. Gheorghe, construita de epitropia bis. Sf. Spiridon - Buc.,
1845, reparata 1889).

Anuar 1909, p. 139-140; Creteanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucu-
resti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 82-83); Idem, Biserici de lemn, p. 38 passim; A.
Rom., 1857 iunie 1 [arendarea mosiei B. = Fratesti]; Dig. Rom., I, p. 290.
BALARIA (acum Valea Plopilor) - Vlasca (bis. Sf. Voievozi, 1827-1828,

reparata 1894).
Anuar 1909, p. 129 ; Dig. Rom., I, p. 291; Documente, indice sec. XVI

[satul B. pe Neajlov amintit de la 1519]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 94
[doc. 1815].

com. Ogrezeni, jud. Ilfov (bis. Sf. Dimitrie, 1793-1795 sau
1830 ?, reparata 1860 si 1898, in mina la 1909). Vezi si Hobaia.

Anuar 1909, p. 68; Dig. Rom., I. p. 211-212 ; Indice cronologic nr. 16
[doc. despre sat];
BALCETI, com. Ciocadia, jud. Gorj (M bis. Sf. Ilie, construita de consilierul

imperial Ilie -tirbei, 1732, reparata 1898; pastreaza fresca originafa ;
ruinele casei sec. XVIII si cruce din 1799-1800, pe drumul
spre Ciocadia).
Bauer, p. 210 [Belcesti]; L.A.R., IV, 1899, p. 548; Steful<escu> Al.,

Biserica din Bcilcesti-Cirligi (S.S., I, 1898, nr. 1, p. 20-24) [pisanie, descriere,
bis. si ruine casa] ; Stefulescu, Gorjul, p. LVI si 19-20 [doc. si foto biserica,
despre familia ctitorului, inscriptie cruce]; tefulescu Al., Familia princiarii
Stirbei in Bdlcesti si Ogrumi (A. Pop., 1901, nr. 2, p. 43-50) [istoricul satului
planse picturi]; A.E.R., 1921-1925, p. 417; Obedeanu C.V., Ilie Stirbei
(A.O., VI, 1927, p. 291-294); Vederi din Gorj ; A.M.O., 1941, p. 329 ; Renas-
terea", 1944, p. 358-360 [catagr. 1840 si pisania bis.]; Voinescu T., Elemente
realiste (S.C.I.A., 1954, nr. 1-2, p. 65, 66, 67, 73, 76); Bals Vechi locuinte
boieresti din Gorj (S.C.I.A., 1954, nr. 3-4, p. 92-94) [descriere plan, casa];
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul B. amintit de la 1574]; Dig. Rom.,
I, p. 293.
BALCESTI - Arges (bis. Intrarea in biserica, ante 1824 si dou'a hanuri sec.

XIX). Vezi si Giltofani.
V. Rom., 1853, p. 184 ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 22; Dig. Rom., I, p. 292.

BALCEnI, jud. Vilcea (la 1840 doua bis.: Sf. Ingeri, de zid, 1829, construita
de Antonie Balcescu, protopopul Cirstea si Barbu, fosta de lemn, 1692
si Sf. Gheorghe-mah. Ulicioi, de lemn, 1804, construita de C-tin
Cretu si

61
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Popescu, Biserici, p. 131; Bauer, p. 210 (?); A.E.R., 1921-1925, p.
517-518; A.M.O., 1941, p. 691 [bis. Sf. Voievozi, 1875 si bis. Sf. Gheorghe,
1787]; A.O., 1942, p. 175 [cat. 1834]; R.I., 1926, p. 119-120 [hotarnicie,
1743]; Documente, indite sec. XVII [in jud. Vilcea sint doua sate cu acest
nume] ; Dig. Rom., I, p. 292-293.
BALDOVINESTI Teleorman, vezi Ciolanesti.
BALDOVINESTI, jud. Olt (fost Romanati) (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae,

1739, reconstruita ? 1860). Vezi si Gubandru.
Renasterea", 1944, p. 14-15 [cat. 1840]; Monografia jud. Romanati,

p. 369-370; A.E.R., 1921-1925, p. 538 [bis. din 1860] ; A.M.O., 1941, p.
585; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 si 14 [despre nume] ; Dig. Rom., I,
p. 213-214
BALDOVINESTI (Cimpineanca), jud. Braila 27 (bis. sec. XVII).

Iorga N., Studii si doc., V, p. 501 [mentiune, 1764] ; R.I.R., 1945, p. 337
[mentiune 1695]; Dig. Rom., I, p. 214
BALEANU, vezi Bolintinul din Deal.
BALEASA - Dolj (la 1840 bis. de lemn Sf. Apostoli, 1831, construita de

Matei protopopul, reconstruita 1878) 88.
Bauer, p. 186; Renasterea", 1944, p. 15; A.E.R., 1921-1925, p. 538;

A.M.O., 1941, p. 587; Dig. Rom., I, p. 214 si 294 [B. Romanati si Gorj].
BALENI, vezi Stolojani.
BALENI, jud. Dimbovita (M bis. veche a fam. Baleanu din Baleni-Sirbi,

ante 1641 29, rezidita 1767, zugravita 1772, acum in ruina; Ms. noua.
Nasterea Sf. Ioan Botezatorul, inceputul sec. XIX, refacuta de vor-
nicul Grigore BAleanu, 1840, zugravita de G. Tattarescu, cu banii
logofatului Nic. Baleanu, 1858; ruinele caselor familiei Baleanu 30;
truce veche 31 si un han 32 in Balenii-Romani din sec. XVIII sau
prima jumAtate a sec. XIX M).

Documente, sec. XI si XVII [satul amintit de la 1578, aici fiind temeiul"
familiei Meant* A. Rom., 1858 oct. 8, 1859 ian. 28 si urm. [arendarea
mosiei] ; Greceanu, Genealogii, I, p. 280, 325 [despre biserica] ; vezi si p. 259-
340 [doc. ref. familia Baleanu] ; Iorga, Studii .si doc., X, p. 304 [doc. 1659];
XV, p. 273-274; Bauer, p. 161 [Balenii de Jos si B. de Sus, ambele cu
biserici si case boieresti]; Hasdeu, Etymologicum Magnum, III, col. 3031-
3048 [despre fam. Baleanu] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 60; Draghiceanu,
Cdlduza, p. 26 [cele doua bis. si ruine case]; Idem, Dimbovita, p. 27; Filitti,
Arhiva Cantacuzino, p. 16-56 [doc.] ; si 46-47 [picturi ctitori] ; Lecca, Fami-
Iiik boieresti, p. 21-27; Draghiceanu V., Comunicdri (B.C.M.I., XXIV, 1931,
p. 92); Oprescu G., Pictura romasneascci; ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 541 ;
Voinescu T., G. Tattarescu, p. 28-29 si 76-77 [contractul pt. pictarea bise-
ricii]; Wertheimer-Ghika, G. Tattarescu, Buc., 1958, p. 140; Dict. Rom., I,
p. 295.
BALESTI, jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (bis. Sf. Nicolae, 1838 sau 1830,

construita de Alex. Ghica, reparata 1882).
Anuar 1909, p. 257; Dig. Rom., I, p. 296.

BALESTI, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. loan, 1832, pictura pe pinza din 1872,
reparata 1841 si 1901, restaurata 1956; bis. de lemn Sf. Arhangheli-
Arhoti, 1672, refacuta de Damaschin monah si altii, 1780, reparata
1937, ruinata si ruinele casei Stirbei, acoperite cu pfimint, toate
trei M.33 Vezi si Voinigesti.

Stefulescu, Gorjul, p. 254-257; Bauer, p. 217 [doug biserici]; M.O.,
1966, nr. 5-6, p. 435 [doc. 1711, satul era al m-rii Hurezi]; Malaescu I.,
Monografia comunei rurale Bcilesti, plasa Slobozia-Runcu, jud. Gorju, Tg.
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Jiu, 1906, 83 p. + 6 pl. + 1 h; A.E.R., 1921-1925, p. 417; A.M.O., 1941,
p. 330 si 430; Popescu-Cilieni, Biserici de lemn (M.O., VII, 1955, nr. 10-12,
p. 639-640) [descriere]; Voinescu I., Monumente de arta feircineascii, pl.
61-62, 64-65, 67 [foto case]; Ionescu Gr., A rhitectura popularci, p. 117,
120 [descriere, plan biserica] ; Anuar 1909, p. 171; Indice cronologic nr. 15;
Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1428]; Stefu-
lescu, Documente slavo-romane (indice); Diet. Rom., I, p. 295.
BALETI (Beleti) - Dimbovita (cruse din 1719-1720 pe drumul spre Topo-

loveni ; bis. din 1851-1853). Vezi si
Diaconescu I., Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5-6, p. 485)

[inscriptie cruce]; Bratulescu V., Mesteri si ctitori tarani (G.B., 1961, nr.
11-12, p. 1038-1040) [despre bis.].
BALIGOI - Buzau (bis. din sec. XVIII).

Bauer, p. 120 ['Ira bis.] ; Moldoveanu St.I., Biserica din Baligosi (Inge-
rul", X, 1938, nr. 4-5, p. 400-410); Documente, indice sec. XVI [satul
amintit de la 1545].
BALILESTI, jud. Arges (fost Muscel). (M bis. Sf. Paraschiva sau Adormirea ?,

1762, zugravita 1768, ctitori fiind popa Antonie si Uta negustorul).
B.O.R., 1925, p. 335-336 [doc. 1762, construire bis.]; R.I., XIII, 1927,

p. 394-395 [doe. 1768 despre zugravire]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 18;
Urechia, 1st. rom., X A, p. 398-399 [bis. si scoala, 1784-1813, Balinesti] ;
Rautescu I., Hotarniciile satelor Balilesti si Drcighici (B.C.I.. IX, 1930, p.
103-109) [din 1793-1835]; Documente, indice sec. XVII [satul amintit
de la 1612]; 34 Greceanu, Genealogiile, I, p. 341; D;ef. Rom., I, p. 297-298.
BALOMIRESTI Arges (bis. Buna Vestire, 1809-1812, in mina la 1909).

Anuar 1909, p. 274 ; Documents, indice sec. XVII [satul B. nelocalizat];
Greceanu, Genealogiile, I, p. 342-345.
BALOMIRESTI - Gorj (sat disparut).

5tefulescu, Documente slavo-romane (indice); Idem, Gorjul, p. XI.
BALOSINUL Teleorman (cruce vechc)

Diet. Rom., I, p. 217
BALOMNI - Dolj (cruce de piatra din 1783)

Plopsor N., Porunca domneasca privitoare la satul Bcilosani - Dolj
(A.O., 1926, p. 122-123) [din 1583]; Dig. Rom., I, p. 217. Un sat B. este
in jud. Gorj.
BALOTA - Dolj (M bis. de lemn Sf. Voievozi B. de Sus, 1812, zugravita

1858, reparata 1892, 1901 si 1936).
Popescu-Cilieni, Biserici de lemn (M.O., VIII, 1956, nr. 8-9, p. 540);

Diet. Rom., I, p. 218 [bis. din 1782]; A.E.R., 1921-1925, p. 372; A.M.O.,
1941, p. 179 si 319 ; Oltenia", XI, 1944, p. 174-176; Oltul", 1857, p. 116
[arendarea mosiei B. de Jos]; A. Rom., 1857 sept. 23 si 25, 1858 nov. 19,
1859 ian. 21 [arcndarea mosici B., a bis. Obedeanu] ; Diet. Rom., I, p. 218
Ibis. din 17821:
BALOTEASCA-MORILE NOI - Dimbovita (han sec. XIX si casa nem-

teasca" ; bis. din 1842-1850, zugravita 1856).34 bis
V. Rom., 1851, p. 260; A. Rom., 1857 iunie 15 [arendare mosie] ; Drum

drept", 1915, p. 112-156 [doc. 1856 despre zugravirea bisericii]; Documente,
indice sec. XIII-XVI si XVII [Balotesti] ; Greceanu, Genealogiile, I, p. 368-
370 si urm. [Balotesti - Vlasca sau Dimbovita].
BALOTETI, jud. Ilfov ( M bis. Sf. Nicolae, Teodor Tiron si Stelian,

construita de Zamfirache din Arvanitohori camaras de ocne, 1763,
reparata 1822 si 1868 si doua hanuri sec. XIX). Vezi si Saftica
si Petresti.

Beleti.

-

-
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Bauer, p. 149 [bis. de piatra si casa boiereascA]; V. Rom., 1850, p. 340
[doual hanuri]; Bratulescu, Ilfov, p. 33 [scurt istoric]; Museteanu I., Bis.
Sf. Nicolae Balotesti Ilfov (B.C.M.I., XXXIII, 1940, p. 43-44) [des-
criere, pisanie]; Museteanu I., Sapte biserici, p. 6-8 [la fel] ; A.C.M.I., 1942,
p. 12 [bis. declarata monument] si 78; 1943, p. 22 ; Documente, sec. XVII,
vol. IV, p. 395 [satul amintit la 1624, fiind mai vechi] ; A. Rom., 1859 mart. 21
[arendarea mosiei]; Greceanu, Genealogiile, II, p. 59 [doe. 1803]; Dig. Rom.
I, p. 219.
BALOTESTI Mehedinti (bis. Taierea Capului Sf. Than, 1646 ?, reparata

1895, in stare rea la 1909 si bis. de lemn Sf. Nicolae, 1852-1854.)
Vezi si Izvorul Birzii.

Anuar 1909, p. 188; Indice cronologic nr. 13 [doc.]; vezi si Documente,
indice sec. XVII [B. = Cimpul lui Balota, probabil r. T. Severin] ; Ionascu,
Biserici Olt, p. 180 [dot. 1634 sat al m-rii Govora]; Ionescu I., Agricultura

p. 552-553 [despre sat].
BALOTESTI (Baloteasca) Muscel.

Greceanu, Genealogiile, I, p. 367-368, 371 si urm. [hotarnicie si docu-
mente].
BAL$, jud. Olt 38 (fost Romanati) ( M bis. zisa manastire" Sf. Stefan si

Sf. Dumitru 36, construita de Radu Cazanescu protopopul si termi-
nate de Stefan Trapezonda vel ban la 1752 ; reparata 1873, restaurata
la 1913 ; foster metoh a episcopiei Rimnic ; M bis. Cuv. Paraschiva,
1806-1812, reparata 1876, 1881 si 1930 37). Vezi si Vulpeni si MAinesti.

Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII [satul amintit de la 1477,
intr-un dot. indoelnic]; Indice cronologic nr. 4 [dot.] ; Greceanu, Genealogii,
I, p. 410 -411; Tunusli, p. 175 ; Bauer, p. 197 [Balasi; bis. si capela] ; Fotino,
III, p. 176 ; Odobescu, Antichiteitile, p. 129 ; Dig. Rom., I, p. 220 [schitul
Bals]; Episcopia Rimnic, p. 156, 398-400; Bulat T. G., Bis. m-re Sf. Dumitru-
Bal.,s (A.O., IV, 1925, p. 60-61) [descriere, pisanie]; Monografia jud. Roma-
nati, p. 364-369 ; [Pilca G. I.], Citeva insemniiri despre orasul Bals (A.O.,
XI, 1932, p. 111) [despre bis. Sf. Paraschiva si Sf. Dumitru, istoricul lor] ;
Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (B.C.M.I., XXVII, 1934, p. 111-112)
[inscriptie, foto, descriere, bis. Sf. Dumitru]; Donat, Fundatiile, p. 13-18;
A.M.O., 1941, p. 576-579; M.O., IV, 1953, nr. 11, p. 20 ; Mestesugari si
negustori din trecutul Craiovei, p. 160 [doe. din 1828 ref. construirea unei bis.
Adormirea].
BALTA Mehedinti (bis. de lemn Sf. Voievozi, ante 1805 datare C. BAlan

ruinata).
Dict. Rom., I, p. 223-224.

BALTA, vezi Bilta.
BALTA DOAMNEI Prahova ? (bis. ante 1840). 38

Documente, indice sec. XVI [B. sau Battik Doamnei din Ilfov; un sat
B. Doamnei se afla la hotarul jud. Prahova cu Ilfov]; Dig. Rom. I, p. 227-
228 [bis. din 1883-1888].
BALTA NEAGRA, vezi schitul Balamuci.
BALTA VERDE, vezi m-rea Jitianu.
BALTATENI Vilcea (bis. Sf. ingeri, 1773-1774).
BALTENI, corn. Tigveni, jud. Arges (bis. Sf. Voievozi, construita de Ionita

BAlteanu 1814-1816).
Anuar 1909, p. 291; Dicl. Rom., I, p. 302.

BALTENI, jud. Dimbovita (la 1810 bis ).
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 55-56; Anuar 1909, p. 41 [bis. din

1876-1879]; Dig. Rom., I, p. 302.

romann,
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BALTENI - Gorj (bis. M Sf. Imparati, construita de slugerul Barbu
Ganescu, 1826, transformata 1894).

Bauer, p. 213 [bis. sec. XVIII]; tefulescu Al., Baltenii (S.S., VI, 1904,
p. 217-222) [istoric si bis. Ganescu] ; Documente, indice sec. XVII [locali-
zare probabila] ; tefulescu, Strimba, p. 72-78 [doc. 1626, Bilteni] ; Diet.
Rom., I, p. 301 [bis. din 1812 si 1821].

M SCHITUL BALTENI (Sf. Nicolae, m-rea Iui Hrizea vornicul,39 sec. XVI,
refacuta 1626) 40, corn. Cocioc, jud. Ilfov.

Arh. St. Buc., Indite cronologic m-rea Radu voda, Buc. [doc. despre
schit si sat]; Iorga, Studii .si doc., XV, p. 109-110 [pisania]; Tunusli, p. 174 ;
Bauer, p. 148 [capela de piated]; Fotino, III, p. 168; Iorga N., La biserica
Baltenilor (F.D., II, 1907, nr. 8, p. 120-124) [descriere] ; Lapedatu Al.,
N. Iorga si T. Socolescu, Biserica din Bdlteni (B.C.M.I., I, 1908, p. 107-
119) [istoric, descriere, foto, pisanie, planuri] ; R., Bis. din Balteni (Albina",
XII, 1908-1909, p. 177-179) [dupes B.C.M.I.]; B.C.M.I., 1908, p. 182;

Popescu Spiridon, Observaiii critice asupra bisericii din Balteni (R.I.A.F.,
vol. X, 1909, p. 258-264) [descriere, cu planuri]; Popescu-Bejenaru, Schitul
Bdlteni din Codrul Vldsiei, 1912, IV+108 p. (din R.I.A.F., XII, 1911, p. 113-
144, 421 -444; XIII, 1912, p. 174-225) [despre satul Balteni, traditia inte-
meierii schitului, descrierea bisericii, istoric, foto, planul bisericii; despre
ctitori si rolul for politic]; Iorga, C. Brincoveanu, p. 72 ; Constantinescu-
Iasi P., Narthexul (indice); Ghika-Budesti, Evolutia (B.C.M.I., XXV, 1932,
p. 12, 53-54, pl. CCXXXII-CCXL, CCCXC); Beatulescu, Ilfov, p. 34-36
[istoric, descriere, pisanie]; Bals G., Influence serbe ; Ionescu Gr., Istoria,
p. 130 -131; Idem, Ghidul, p. 354-358; B.C.M.I., 1942, p. 31, pl. XVI;
B.O.R., 1959, p. 693 [C. C. Giurescu despre vechimea schitului]; Ionescu Gr.
Istoria arhitecturii, I, p. 397 si II, p. 78 ; Anuar 1909, p. 68 ; Iorga N., Istoria
bisericii, I, p. 289; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1534].
BALTENI, jud. Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX, apoi

bis. Cuv. Paraschiva, 1872-1873).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 88; Anuar 1909, p. 294 ; Documente, indice

sec. XIII-XVI [localiz. probabila] ; Bratulescu V., Inscriptii (M.O., 1966,
nr. 5-6, p. 463) [din 1872-1873] ; Diet. Rom., I, p. 301-302 [legenda
satului].
BALTENI, com. Copaceni, jud. Vilcea (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1780, repa-

rata 1850, 1888 si 1923; bis. Buna Vestire - Copaceni, 1804; truce
din 1804-1805; alta din 1780-1781 in cimitirul bisericii Sf. Nicolae
si din 1783 pe soseaua spre Pojogi).

Bauer, p. 213 [bis. sec. XVIII]; Balasel T., Biserica de lemn din satul
Bdlteni - Vilcea (A.O., VIII, 1929, p. 344-346) [inscriptii]; Popescu, Biserici,
p. 92 [la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1641, refacuta 1782 si bis. de lemn
Sf. Paraschiva-Cojani, 1804]; A.E.R., 1921-1925, p. 498; A.M.O., 1941,
p. 692 ; Anuar 1909, p. 219 ; Indite cronologic nr. 14 [doc. despre sat] ;Ionascu I.,
Contribucii la istoricul m-rii Hurez, p. 85-86 [doc. 1691 sat al m-rii ].
BALTESTI, jud. Prahova (bis. Nasterea Maicii Domnului, 1846, reparata

1890).
Anuar 1909, p. 98.

BALTIOARA, vezi Biltisoara.
BALTITA - Dimbovita, jud. Prahova (bis. Sf.Nicolae, construita dc C. Lipo-

veanu, fiul lui Hrizea capitanul, 1742, si han incepuul sec. XIX)
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 275 ; Popescu-Runcu, Catagrafia p. 52-

53 ; Zeucianu Pericle, Carte de hotdrnicie a mofiei &Mira din jud. Dirnbovita,
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proprietatea d-nei Elisa Triandafil si D. Niculescu, 1882 [si doe., printre care
unul din 1829 amintind un han de zid in drumul eel mare al Brasovului];
A. Rom., 1857 sept. 7, 29, oct. 2, dec. 21, 25 [arendarea mosiei B. = Lipo-
veanu, cu han]; Draghiceanu, Cdlduza, p. 27; A.C.M.I., 1942, p. 30.
BALTATI Rm. Sarat (bis. inceputul sec. XIX). 40 bis

Documente, indice sec. XVI si XVII [ satul amintit de la 1568-1569];
vezi si Indice cronologic nr. 19 ; A. Rom., sup!. 23 febr., 7, 14, 17 aug. etc.
1857 [arendarea mosiei] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, indice [mosie a fam. Can-
tacuzino]; Dig. Rom., I, p. 305-306 Ibis . din 1865].
BALTATI, com. Margineni, jud. Olt (doua bis. de lemn Sf. /mparati si

Sf. Gheorghe la inceputul sec. XIX; apoi bis. Sf. Ilie, 1887-1890).
M.O., 1957, nr. 1-2, p. 85 [cat. 1845]; Anuar 1909 p. 294; Indice cro-

nologic nr. 2 ; Dicf. Rom. I., p. 304-305.
BALTATII DE SUS Mehedinti (bis. de lemn Sf. Gheorghe si Sf. Ioan,

1820-1824 si han sec. XIX).
Bauer, p. 225; V. Rom., 1851 p. 200 [han]; A.E.R., 1921-1925, p. 469;

A.M.O., 1941, p. 448; M.O., VII, 1955 nr. 8-9, p. 541; Creteanu Radu,
Bisericile de lemn din, r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6, p. 391) [descriere
sumara, plan, pisanie]; Documente, indice sec. XIIIXVI [satul amintit de
la 1483]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 495-496.
BALTATITeleorn:an (bis. sec. X1X).41

Dig. Rom., I, p. 306-307.
BANCESTI (BANCEASCA) Buzau.

Indice cronologic nr. 3 [multe documente ref. la sat]; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1594]; Dig. Rom., I, p. 313.
BANEASA Teleorman si Vlasca (bis. de lemn Sf. Voievozi la inceputul

sec. XIX).
Bauer, p. 186 [bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arges p. 81 [B.-Olt];

Anuar 1909, p. 116 [bis. din 1853-1859, B.-Teleorman]; Monografiile
p. 62-71 [bis. din B.-Vlasca ameninta sa eada]; A.G.R., 23 sept. 1864 [aren-
darea mosiei] ; Dig. Rom., I, p. 314-315.
BANEASA (Cacaleti) Ialomita.

Romniceanu I. M., Carte de hotdrnicie pentru mosia Beineasa sau Cacaleti
din jud. Ialomica, plasa Ialomita-Balta, comuna Poiana, proprietatea d-lui
Alex. Dumitrescu, Buc., 1900 [se invoca si doe. vechi]; Indice cronologic nr. 5
[dot.].
BANE5TI Arges (disp5rut)

Filitti C. I., 0 judecatd penald din 15 iulie 1634, in vol. Cercetciri si docu-
mente privitoare la istoria principatelor romane, Buc., 1935, p. 20-21 [publics
dot. ref. la sat]; Documente, indice XVII [sat disparut].
BANE5TI Prahov a (bis. de lemn la 1810).

Bauer p. 193; Teodorescu Stoica, Monografia orasului Cimpina, Cimpina,
1924, p. 19-20 [despre sat]; Teodorescu Stoica, Monografia comunei Telega,
p. 181-183 si 229 si urm. [hotarnicii din 1702 si 1845, amintind si cruci de
hotar spre mosia m-rii Margineni]; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1510, cind era proprietatea boierilor din Margineni];
Dig. Rom., I, p. 317 (bis. din 1865-1866].
BANESTI Dimbovita (bis. sec. XVIII 42 si casa boiereasca; la 1810 doua
sate cu doua biserici de zid: Sf. Ioan si Sf. Voievozi). Vezi si Gura Foii.

Man Maria si Chirca H., Documente privitoare la satul Bilnesti din apro-
pierea orasului Tirgoviste (Studii", X, 1957, nr. 3, p. 207-211) [8 dot.,
1616-1780-1820]; vezi si Documente, indice sec. XVI si XVII [B. de la
Ruia si de la Rastoaca] ; Bauer, p. 156 [Banesti-Dimbovita, casa boiereasca,

Vlasca,
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sec. XVIII]; Greceanu, Genealogii, I, p. 166 Imentiune, 1737]; Bratulescu V.,
Insemndri din ciirci vechi (G.B., XVIII, 1959, nr. 5-6, p. 420-421); Popescu-
Runcu, Catagrafia, p. 78 si 80 ; Greceanu, Genealogii, I, p. 420-424.
BANOVITA, vezi Turnu Severin.
M-REA BAND, vezi Buzau.
BA.RA.GA.0 - Teleorman (bis. ante 1832).43
BARAITARU, vezi Bairactaru.
BARA5TI - Olt (bis. Sf. Nicolae - B. de Ceptura, 1820 sau 1826-1827,

in ruins la 1909 si Ms. din B. de Vede, reeladita 1900-1901).
Bauer, p. 177 [B. de Jos si B. de Sus, cu biserici]; Ionascu, Catagrafia

p. 100-101 [doua bis. de lemn la 1824, B.-Olt si B. de Jos]; Dig.
Rom., I, p. 320 [bis. in mina]; Anuar 1909, p. 294 ; A.E.A., 1929, p. 140;
Documente, veac. XVI, vol. III, p. 368 [satul amintit la 1570].
BA.RA5TI, vezi Moruncsti.
BARBALANI, com. Launele de Sus, jud. Arges (M. bis. de lemn. Adormirea,

1790, reparata radical 1859).
Bauer, p. 182 [fara bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 40 [bis. de lemn

Cuv. Paraschiva]; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 404 [cat. 1833]; Creteanu, Biserici
de lemn, p. 38 passim.
BARBALATESTI, corn. Valea Iasului, jud. Arges (bis. de lemn Inaltarea

Domnului la inceputul sec. XIX, facuta de Stanciu Esanu).
B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808, Barbatesti] ; Ionascu Catagrafia Arges,

p. 4; M.O., 1956, nr. 6-7, p. 418 [cat. 1845] si 1961, nr. 5-6, p. 417 [cat.
1833]; Anuar 1909, p. 277; A.E.A., 1929, p. 81 [bis. de lemn din 1860].
BARBATESTI-Dimbovita. Vezi si urmatorul. 43 bis

Greceanu Genealogii, II, p. 41 [doc. 1762, casele familiei Barbatescu.];
vezi si I, p. 141-142 si II, p. 2-169 [doc. despre sat].
M. SCHITUL BARBATWI-PAROAIA 44 (Laculete °, Sf. Ilie Tezviteanul

si Sf. Nicolae, bis. construita de Matei Basarab, 1645-1646 46, rezi-
dita de C. Brincoveanu, 1702, darimata de cutremur 1802, inoita
dupa 1802 si in 1849-1850; fost metoh al m-rii Viforita) 47, jud.
Dimbovita.

Misail G., Epoca lui V. Lupu si Matei Basarab p. 56 [pisania];
Georgescu %L, Matei Basarab, Buc., 1937, p. 56 [pisania]; Iorga, Studii si
doc., XV, p. 279-280 [pisania]; V, p. 367 [doc. 1696-1697]; Greceanu,
Genealogii I, p. 145-146 [doc. 1703]; II p. 45 [doc. 1781] ; Urechia, 1st. rom.,
II, p. 395 ; VI, p. 192 ; VII, p. 324, X. A, p. 17, 187, 264-265 ; Draghiceanu,

p. 28; Greceanu, Viala lui Brincoveanu, p. 277 [doc. 1708]; Giu-
rescu C. C., Matei Basarab eel mai mare ctitor bisericesc al neamului nostru.
Stiri not despre leicaprile lui, in vol. Prinos I. P. S. S. Nicodim, Patriarhul
Romaniei, Buc., 1946; Gheorghiu I. Aurel, Doud locasuri sfinte din trecut :
m-rea Panaghia schitul Leiculefe (B.O.R., 1963, nr. 11-12, p. 1211-1217
si 1222-1223) [inscriptii, legenda m-rii, trei doc. in anexa, 1708-1743, dupa
I. Ciolca, Grindu]; Bratulescu V., Inscriptii si insemneiri (G.B., 1966, nr. 7-8,
p. 648) [pisania]. Ciolca I., Grindu. Monografie, p. 240-245 (despre sat si bis.]
BA.RBATE5TI - Gorj (bis din 1866)

Stefulescu; Gorjul, p. 343-347 [doc. despre sat] ; Dig. Rom., I, p. 323;
BARBATE5TI, com. Richitele, jud. Arges (trei bis. de lemn sec. XVIII;

ruine de bis. la 1871). 48 Vezi si Barbalatesti.
Bauer, p. 181 (bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 682 si 684 [cat. 1808];

M.O., 1956, nr. 6-7, p. 420 [cat. 1845] si 1961, nr. 5-8, p. 403 [cat. 1833];
Anuar 1909, p. 274 ; A.E.A., 1929, p. 50 si 1940, p. 77 [bis. noua, 1914, si

Arges,

Cataract,

si

www.dacoromanica.ro



58 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

bis. din Linia-Rachitele, c. 1830]; Documente, indice sec. XVII [satul amintit
de la 1602]; Dig. Rom., I, p. 323-324.
SCHITUL BARBATESTI (sec. XVIII). 4°
BARBATEFII - Olt. 5°

Iorga N., Studii si doc., VII, p. 273 [doe. 1652]; XVI, p. 141, 149 [doc.];
Indice cronologic nr. 10 [B. - Teleorman]; Documente, indice sec. XVI si
XVII LB., r. Vedea si B. - Olt, disparutl.
BARBATESTI, jud. Vilcea (bisericile: Sf. Nicolae-Vatasesti, construita de

Stefan vataf si sotia sa, 1712, zugravita 1774 55 b15; Intrarea in
biserica-Mierlesti, construita de Macarie eromonah si altii, 1776 ;
bis. Buna Vestire-Barbatesti, zugravita la 1823 de popa Nicolae,
fiul lui popa Gheorghe casele: popa Sburlea, sec. XIX, com-
pletata la 1890; Costica Barbatescu, sec. XVIII, refacuta la 1801
si dupa 1838, ambele M; casa I. Cumpanasu, fosta si ea M., demo-
lata in 1953; cruci de piatra din 1772-1773, pe drumul spre Dobri-
ceni, 1774 si sec. XIX).

Bulat T. G-., Inscriptii (A.O., V, 1926, p. 123-124) [pomelnic si ctitori];
Ion Dascalu, insemnari pe carli (M.O., VI, 1954, nr. 7-8, p. 423) [zidirea
bis., 1774]; Iorga, Studii si doc., XV, p. 323 [mentiune bis. noua, 1758-1759];
Bauer, p. 201 [doua biserici]; Rautu, Monografia, p. 106-107; Popescu,
Biserici, p. 34-36 [la 1840 Inca trei biserici: doua Sf. Nicolae, de lemn,
1790 si 1820 si Buna Vestire ,1780]; Ghika-Budesti, Evolucia (B.C.M.I.,
1936, pl. CDXLIV); Ionescu Gr., Arhitectura populara, p. 179-183 [casa
C. Barbatescu]; Idem, Istoria arhitecturii, II, p. 309, 331-332 [casa Cumpa-
nasu]; C. Ad., 1 nov. 1904, p. 147; Pacurariu Mircea Episcopul Climent al
Rimnicului (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 40); Indice cronologic nr. 4, 21 [doc.
despre sat]; Documente, indice, sec. XVI-XVII [satul amintit de la 1520];
Diet. Rom., I, p. 323-324 [date despre biserici].
BARBE5TI - Romanati (la 1840 bis. de lemn Sf. Voievozi, 1806? construita

de Dina Buzescu). Vezi si Brabeti.
Renasterea", 1944, p. 14 [cat. 1840]; Documente, indice sec. XVII

[B. = Vrabeti] ; Dig. Rom., I, p. 325 [bis. din 1850].
RBOIU - Mehedinti (bis. de lemn, disparuta).
Nicolescu H., Insemnari de pe ccirti vechi, Craiova, 1941, p. 32-35 ;

B.C.M.I., 1937, p. 135, 137 [despre fosta bis. de lemn]; A.M.O., 1941, p. 449
[actuala bis. din 1910]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 483-484.
M. SCHITUL BARBU (Sf. Mihail, construit de Barbu Badeanu la 1668-

1669 51, pridvorul adaugat 1892 ; fost metoh al m-rii Vacaresti care
era metoh la Sf. Mormint) 51 b15, coin. Grajdana, satul
jud. Buzau. Vezi si schitul

Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice); Iorga, Inscriptii
f. I, p. 67; Greceanu, Genealogii, I. p. 69-76 [doc. ref. ctitor Barbu Badeanu
si din 1725, inchinare la m-rea Vacaresti] ; Giurescu C. C., Ilarta stolnicului
Cantacuzino, p. 20 ; Documente agrare, p. 598 [doc. 1775]; Tunusli p. 173;
Fotino, III, p. 151 [Buzau] si 153 [Saac]; A.C., 1868, p. 26; Voinescu I.,
Monumente ci peisagii [7 foto ale schitului]; Bilciurescu, Mancistirile, p. 69-
70; Dig. Rom., I, p. 241 [istoricul m-rii] ; Iorga, Sate si mdndstiri,
Filiti C. I., 0 ldmurire despre schitul Barbu (RI, II, 1916, p. 52-53); A.E. B.
1926, p. 16-17 si 1928, p. 22 ; B.C.M.I., 1933, p. 28 [descriere]; Filitti, Ctitori,
p. 3-4 [despre ctitori]; Ionascu I., Schitul Grajdana, p. XVII, XXXIV si
50; ingerul", 1937, nr. 11-12, p. 546, 548; Iorga N., Istoria bisericii, II,
p. 63.
BA.RBUCENI, vezi Zavideni.

si altii;

Miluiti,
Miluiti.

p.176);,
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BARBULESTI, vezi Mateesti.
BARBULESTI IalomiTa (bis. Sf. Nicolac, 1753-1754, refacutd 1873 si

han sec. XIX).
Bratulescu V., Inscriplii (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 625) [din 1873]; Bauer,

p. 138 [Borpulesti, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 58; V. Rom., 1850, p. 350
si A. Rom., 1857 iunie 29 [arendarea mosiei cu han]; DicT. Rom., I, p. 327
[bis. din 1815]; Indite cron,ologic nr. .10 [dot.]; Documente, indice sec. XVI
XVII [satul amintit de la 1583]; Greceanu, Genealogii, II, p. 221 [dot. 1650,
B. Buzau].
BARBULETU, jud. Dimbovita ( M. bis. Adormirea, construita de Radu

Cretulescu logofdt, a doua jumatate a sec. XVII, 1662-1680, repa-
rata si zugravita de polcovnicul Panait si C. Cretulescu mare ban
1819; patru cruel vechi si ruine de case boieresti existente la 1871 52;
o cruce din 1669 ridicata probabil °data cu biserica se pastreaza
fiind M ).

Documente, indice sec. XVIXVII [satul amintit de la 1582]; B.C.M.I.,
IX, 1916, p. 95-96 [inscriptii] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 207-208; Bauer,
p. 159 [bis. de plated]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 24; Tuducescu I.,
Din monumentele ridicate de familia Kretzulescu (L.A.R., IX, 1905, p. 435);
Ghika-Budesti, Bis. din Barbuletu (BCMI, VI 1913, p. 82-83) [descriere,
foto, plan] ; Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice); Ghika-Budesti, Evo-
lucia (BCMI, XXV 1932, p. 28, 43, pl. XXIV); Ionescu Gr., Istoria, p. 148;
5teldnescu I. D., La peinture, p. 159-160; Ghika-Budesti, L'ancienne archi-
tecture (BCMI, XXXV 1942, pl. XVIII); Anuar 1909, p. 41; Ionescu Gr.,
Istoria arhitecturii, II, p. 80-81 [descriere].
BARCACIUL, vezi Bircaciul
BARCANELE Vilcea (la 1840 bis. de lcmn Sf. Treime, 1706.)

Popescu, Biserici, p. 79 [cat. 1840, indicind ca ctitor pe C-tin Brin-
coveanu].
BARCANESTI, jud. Ilfov (fost Ialomita) bis. sec. XVIII, apoi bis. Adormirea,

1810-1812, reparata 1900)53.
Anuar 1909, p. 58; Bauer p. 140 [Berkonesti, bis. sec. XVIII]; A. Rom.,

1857 iunie 29 [arendarea mosiei] ; Documente, indice sec. XVII [satul
amintit de la 1613] ; Bratulescu V., inscriptii (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 625);
Lapcdatu, Catagrafia, p. 43 [menliune preot 1802] ; Dig. Rom., I. p. 329.
BARCANESTI-Olt (bis. de lemn Sf. Voievozi la inceputul sec. XIX; recla-

dita de zid 1899 -1904; ruine de case boieresti si de biserica si o
cruce veche existente la 1873) 54.

M.O., 1957, nr. 1-2, p. 87 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 294-295 ;
Rom., I, p. 329-330.
BARCANESTI, jud. Prahova (bis. Adormirea, recladita de Scarlat Barca-

nescu, 1838 55, reparata 1904).
Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1476] ;

Bauer, p. 135; Munteanu-Rimnic, Din, Gh. Lazar si Barceine,stii (R.V., 25
mai 1924); Pavlov P., Btirccinestii (G.M., 1931, nr. 254, p. 4; Lecca G.,
Familiile boieresti, p. 44-45; Greceanu, Genealogii, II, p. 171-240 [multe
dot. despre sat si fam. Barcanescu].
M-REA DE LA BARCANESTI, vezi Ghighiu.
BARCANESTI Vilcea (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1778, construita de Ieremia

diacon si altii, zugeavita c. 1812).
A.O., 1942, p. 173 [cat. 1834]; Popescu, Biserici, p. 101 [cat. 1840];

Golescu M., Ctitorii din Vilcea (BCMI, XXXVII, 1944, p. 86); Dig. Rom.,
I, p. 330.

-

-

- -

-

Dicf.

-
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vezi Sirbe§ti.
BARZA, com. Danesti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. imparati, 1838, in stare

rea la 1909).
Anuar 1909, p. 184.

BASARABI, vezi Murfatlar.
M SCHITUL BASCOVUL (Bascoavelc, Intrarea in biscrica, bis. construita

de erban. Cantacuzino mare comis, fiul lui Draghici Cantacuzino
mare spa-tar, 1695 56; surpata de cutrcmurul din 1838, a fost refacuta

din tcmelie" spune pisania - la 1843 de 5teful Nicolau, cu
osirdia §i osteneala" staretei Platonida Cazanescu; pictura din 1869,
de cind dateaza si pomelnicul de la proscomidic), satul Ursoaia, com.
Bascoavele, jud. Arges.

Giurescu C.C., Harta stolnicului Cantacuzino, p. 19; Genealogia Cantacu-
zinilor, p. 112; Istoria Tariff Rominesti de la oct. .1688 la mart. 1717, p. 123;
Urechia, Ist. rom., VI, p. 189-190 [grcsit Bucov,], 227; X A, p. 146, 171-
172, 315-316; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 181; Fotino, III, p. 161; B.O.R.,
1921, p. 68 [cat. 1808]; Ionwu, Catagrafia Arges, p. 26 [la 1824 bis. cu
chilli]; M.O., 1961, p. 401 [cat. 1833]; M.O., 1956, p. 421 [cat. 1845] ; A.C.,
1868, p. 13;

Ioncscu Dominic, Schitul Bascoavele (A. Bis, VI, 1923, nr. 2, p. 64-74);
Idem., Schituri si biserici, p. 5-13 [descriere, istoric, despre ctitori]; Ep.
Grigorc, Dare de seamd, p. 6, 9; Idem, Episcopia Argesului p. 5-6, 7, 22-
24 ; Dana F. Marin, Schitul Bascoavelor din jud. Arges, teza de licenta, Inst.
tcologic, Buc., 1933-1934; A.E.A., 1940, p. 304-306; A.C.M.I., 1942, p. 59
[restaurarca picturii] ; Braniste M., preot, Partenie Nica Buligeanu (1786-
1827 ) (M.O., 1963, nr. 9-10, p. 742-743, 747-749, 754-755) [despre
schit si doc.1.
BASCOV (Gura Bascovului) jud. Arges (M. bis. de lemn Sf. Gheorglie, con-

struita de Martin Buliga, mijlocul sec. XVIII).
Bauer, p. 181 [bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 681 [cat. 1808]; Iona§cu,

Catagrafia Arges, p. 26 [bis. din Gura Bascovului]; M.O., 1965, nr. 5-8,
p. 400 [3 his. la 1845]; M.O., 1961, p. 401 [acela§i nr. de bis. la 18331; M.O.,
1956, p. 421; Miclescu P.E., Biserici de lemn. 0 bisericd regasitd la Bascov-
Arges (Arhitectura", 1942, nr. 3-4, p. 41-43) [descriere, desen, bis. cimi-
tirului] ; (recenzia lui H. Teodoru, B.C.M.I., 1942, p. 197); Documente, indite
XIII-XVI [satul B. amintit de la <1428>]; Creteanu R., Biserici de lemn,
p. 26, 38 passim.
BASCOV-Dolj (bis. Sf. Nicolae, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 449 [cat. 1845]; Dig. Rom., I, p. 246.
BASCOAVELE, vezi Grajduri.
BASCOVENI, vezi Bitcoveni.
BASENI (acum Zorile), com. Coste§ti, jud. Arges (bis. de lemn Cuv. Para-

schiva la inceputul sec. XIX, reparata 1868 si bis. Cuv. Paraschiva
- cart. Stirci, c. 1770, reparata 1874).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 47; Anuar 1909, p. 274.
BASETI, vezi Mariuta.
BASETI (acum Calmatuiu)-01t (bis. de lemn Sf. Voievozi la inceputul

sec. XIX, cladita de zid 1832, reparata 1905).
Iona§cu, Catagrafia Arges, p. 81 [bis, de lemn dezvelita] ; Anuar 1909,

p. 116; Iorga N. Revelatii toponimice, p. 4 [despre originea numelui] ; Dig.
Rom., I, p. 336-337.
BASESTI (acum Livezile), com. Valea Mare, jud. Arges (fost Dimbovita)

(la 1810 bis. de lemn Buna-Vestire).

BARCII,

-
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Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 39; Anuar 1909, p. 56 [bis. cue lemn Sf.
Voievozi, veche; Indice cronologic nr. 1 [doe.].
BATARENI-NAVIRGENI Olt (bis. Cuv. Paraschiva, 1831-1833, repa-

rata 1898).
,Anuar 1909, p. 300.

BATASANI-Vilcea (la 1834 doua his., Cuv. Paraschiva si Sf. Nicolae ; la
1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1692 si Sf. Nicolae, mah. Tarca-
nesti, constituita de diaconul Radu si altii, 1776).

Bauer, p. 204; Popescu, Biserici, p. 106 [cat. 1840]; A.O., 1942, p. 171
[cat. 1834]; Diet. Rom., I, p. 338.
BATESTI (Batiesti) Arges (urme de his. la 1871).57

Indice cronologic nr. 1 [doe. Batiesti-Muscel]; Documente, indice sec.
XVI-XVII [satul amintit de la 1512-1513].
BATESTI (Batiesti) Prahova (his. Nasterea Maicii Domnului, 1800,

reparata 1841 si 1896).
Anuar 1909, p. 99; Indice cronologic nr. 21 [doc.]; Documente, indice

sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1526-1527]; Diet. Rom., I, p. 338
339.
BATO GU Rm. Sarat 58

A. Rom., 1857 aug. 19 [arendarea mosiei]; Documente, indice sec. XVII
[satul amintit de la 1614, existind din vremea domnici lui Mihai Viteazul] ;
Diet. Rom., I, p. 254 [B. Braila, fost Ciurari).
BATOSETI, vezi Paia.
BATOTI, jud. Mehedinti.

tefulescu Al., M-rea Tismana, ed. III-a, p. 407 [doc. 1714, 1/2 din
sat al m-rii T.]; vezi si indice; Indice cronologic nr. 18 [doc.]; Ionescu I.,
Agricultura romans, p. 535, 675-677.
BATRINI, jud. Prahova (bis. Intrarca in biserica si Cuv. Paraschiva,

1808, zidita de Stavru bacanul, Stanimir Batrineanu si altii, repa-
rata la 1850, ruinata).

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 16091; Iorga N., Botta
acte prahovene : al Zeletinului si al Bcitrinilor ( Studii si doc., XXI,
p. 11-14); R.I., 1923, p. 43-45 [hotarnicie 1743]; Constantinescu N.A.,
Inscriptii, in vol. Omagiu lui I. Bianu, Buc., 1916, p. 47 si in S.O.V., 1920,
p. 175-176; Iorga N., Bis. din Batrini (B.C.M.I., 1931, p. 101) [inscriptie,
insemnari, descrierc]; Dig. Rom., I, p. 342 [legenda satului].
BAZGAREI, vezi Prisaca Bazgarei
BECENI (Beciani), jud. Buzau (bis. veche din sec. XVIII; bis. noua din

1843, zidita dc Grigorc Pericteanu eruct din 1831, amin-
tind holera din acel timp).

Sandu Tudor, Biserici de pe valea Slcinicului, p. 160-161 si 196-197;
A.E.B., 1926, p. 20 si 1928, p. 65; Ingcrul", 1937, p. 550; Veresy Ioan,
Act de hotarnicie a pat-0i (sforei Stan sin popa Dumitru) numitcl Chino-
peasca Beldimiineanca", una din sforile trupului de mosie Becienii, situata
in. arondismentul comunei Becienii, a plaiului Pirscov Slcinic, din judeful
Buzau. Avere zestralci a d-lui Ghita Ionescu Fetecau, Buzau, 1887; Indice
cronologic nr. 3 [doc.l; Documente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit
de la <1526>]; Bauer, p. 119 Ifara bis,.]; Diet. Rom., I, p. 344-345
(legenda satului].
BECHENI Gorj (bis. Sf. Voicvozi, facuta de Matei zidarul, 1831, truce

de piatra din 1795-1796; informatie C. Balan). Vezi si Zorlesti.
BECHET, jud. Dolj (la 1840 bis. de lemn Sf. Troita, construita de clucerul

Serban, 1808, reconstruita la mijlocul sec. XIX 58).

si altii; si
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Renasterea", 1944, p. 164 [cat. 1840] ; Dict. Rom., I, p. 345-346
[bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1833, ruinata] ; A.M.O., 1941, p. 588 [bis. Sf.
Treime, 1857] ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 442 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 207;
M.O., 1967, nr. 1-2, p. 63 [satul B. Post Pichet si Ciolpanu].
BECIU Rm. Sarat (Ms. Adormirea, 1828, reparata 1894).

Anuar 1909, p. 257-258; Documente, indice sec. XVII [satul amintit
la 1624]; Diet. .Rom., I, p. 348-349.
BECIUL, jud. Teleorman (bis. de lemn Sf. Nicolae si Sf. imparati, 1795)

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 80 [B.-Olt, mosia mitropoliei] ; Idem, Biserici
Olt, p. 230-231; A.E.A., 1929, p. 118 si 1940, p. 208; Diet. Rom., I, p.
349-350.
BECSANI, vezi Nisipi.
BECULESTI, com. Cirlogani, jud. Olt (bis. de lemn Adormirea, inceputul

sec. XIX, 1820?, existents la 1929).
Ionascu, Catagrafia Arges, [mosia m-rii Cotmeana] ; Dict. Rom., I, p.

351; Anuar 1909, p. 296; A.E.A., 1929, p. 141; Dict. Rom., I, p. 351.
SCHITUL BE GU Buzau (Sf. Nicolae, inceputul sec. XVIII, ante 1714,

de lemn, refacut 1806-1809, reparat 1887-1889).
Indice cronologic nr. 3 [indice, dot. incepind de la 1714]; A.E.B., 1926,

p. 31 si 1928, p. 58-59; Ingerul", 1937, p. 550 si 1941, p. 369-370.
BEILIC (acum Iezeru) Ialomita (bis. sec. XVIII, apoi bis. de lemn Sf.

Nicolae, 1858-1859).
Bauer, p. 142 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 62; Diet. Rom., I, p.

355 (bis. din 1856].
BEIU (acum Izvoarele), jud. Teleorman(bis. Adormirea, 1840, reparata

1876).
Anuar 1909, p. 117; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 15 [originea

numelui B.]; Dist. Rom., I, p. 356-357.
BEIU-CHIRIACU Vlasca (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1828-1829,

reparata 1871, ruinata la 1909).
Anuar 1909, p. 130.

BELA DimboviIa (bis. Sf. Apostoli, 1803, reparata 1880).
Anuar 1909, p. 41; Diet. Rom., I, p. 358.

BELCIN, jud. Dolj (bis. Adormirea, ante 1845).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 442 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVII

(satul amintit de la 1611]; Diet. Rom., I, p. 361.
BELCIUGATA (Belciugatul), jud. Ilfov (bis. Adormirea, sec. XVIII,

facuta de Scarlat Cerchez si han sec. XIX). Vezi si Cojesti-Belciu-
gatele.

Bauer, p. 143 [bis. sec. XVIII]; Popescu N., Catagrafia, p. 53 [Belciu-
gatul]; Anuar 1909, p. 68-69; V. Rom., 1851, p. 40 [han]; A. Rom., 1858
febr. 19 si urm. [arendarea mosiei Cindeasca-Belciugatu] ; Indice cronologic
nr. 9, 21 [Berciugov = Berciugu] ; Documente, indice sec. XVI si XVII;
Greceanu, Genealogii, I, p. 323 [dot. 1744, Belciugatul].

Ionascu I., Contribugi la istoricul m-rii Hurez, p. 59-60 [parte de
mosie data m-rii la 1695]; Diet. Rom., I, p. 360.
BELCIUGATA Olt."

Indice cronologic nr. 10 [dot.].
BELCIUGENI (Belciugul) Prahova 61 (bis. de lemn).

Zagoritz Al., Bisericuie de lemn de pe valea Prahovei (C.L., XLVI, 1912,
p. 1295-1297); Anuar 1909, p. 103 [bis. Belciugu, de gard].
BELETI, jud. Arges (fost Mused) (bis. ante 1833 62 si trei cruci vechi).

Vezi

-

-

-
-

-
si Baleti.

-
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Radulescu-Codin, Muscelul, p. LI si LXXVII [trei cruci vechi]; G.B.,
1965, nr. 9-10, p. 894 [bis. din 1740]; Indice cronologic nr. 9 [doc. despre
sat]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1526]; Dig.
Rom., I, p. 362-363 [doc. din 1623].
BELITORI (acum Troianul), jud. Teleorman (bis. sec. XVIII, apoi bis.

Sf. Gheorghe, 1863-1864 si Cuv. Paraschiva, 1868).
Bauer, p. 172 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 117; Iorga N., Reve-

latii toponimice, p. 4 [originea numelui] ; Indice cronologic nr. 11 [doc.]; Docu-
mente, indice sec. XVII [satul amintit la 1620] ; Diet. Rom., I, p. 364-365
BELOTI - Pietroaia, jud. Dolj (bis. Adormirea - cat. Sirsca, construita de

medelnicerul Ion Poroineanu si ginerele sau, comisul Iancu Gra-
disteanu, 1834; darimata de cutremur la 1940).

A.C.M.I., 1915, p. 156 [pisania]; A.M.O., 1941, p. 271; M.O., 1967, nr.
1-2, p. 63 [satul B. fost Mesdroia]; Dict. Rom., I, p. 365.
BENETI, com. Irimesti, jud. Vilcea (bis. Sf. Treime si Sf. Voievozi, con-

struita de vornicul Barbu Otetelesanu, 1746, surpata in parte la
1802, reparata si zugravita 1868 si casa Otetelesanu sec. XVIII,
ambele M).

Bauer, p. 203; Documente privind r dscoala din 1821 (indice); Lecca 0.G.,
Aga Grigore Otetelesanu (N.R.R., IV, 1901, nr. 45, p. 420-421); Popescu,
Biserici, p. 121-122 [bis. din 1646 !] ; Ingerul", I, 1925, nr. 1-2, p. 30
[pisania]; si in Diet. Rom., I, p. 366; A.M.O., 1941, p. 850-851 si 730
si Pretorian. M., Mdndstiri si schituri, p. 41; A.O., 1942, p. 172 [cat. 1834];
Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1613].
BENGEFIII DE MIJLOC, com. Bengesti, jud. Gorj (M bis. Sf. Arhangheli

si Sf. Troita, construita de Staico Bengescu consilierul, 1729, repa-
rata 1822 si 1893; pastreaza fresca originara cu portretele ctitori-
lor; ruinele caselor familiei Bengescu, 1730 si o cruce din 1789 si
alta din 1849).

Greceanu, Genealogiile, II, p. 412-432 [doc. ref. la familia Bengescu];
Carte de hotdrnicie a mosiei Bengescii din districtul Gorjiu, plasa Amdradia,
1890 [se rezuma si doc. vechi]; Iorga, Situatia Olteniei (indice, Bengescu si
Bengesti) ; Lecca, Familiile boieresti, p. 67-70; Iorga, Studii .si doc., VIII,
p. XII-XV [despre fam. Bengescu]; XV, p. 323-324 [insemnari] ; Giurescu,
Material (indice); Diata Mariei Diicul Bengescu (A.O., 1941, p. 81-85)
[din 1736]; Secolul", 9 aprilie 1860 [o foarte interesanta descriere a pala-
tului"] ; B.C.M.I., VIII, 1915, p. 48 [piatra de mormii. t, 1739]; Vederi din
Gorj ;

tefulescu Al., Biserica din Bengesci (Jiul", I, 1895, nr. 11-12, p.
4-10+4 planse) [pisania, despre ruinele caselor boieresti, desene portrete,
ctitori; biserica si casele Bengescu]; S.S., 1898, nr. 1. p. 20-24; tefuleseu,
Gorjul, p. LVI, 31-43 [despre ruine casa, bis. si cruce; foto, despre ctitori] ;
Barcacila Al., Insemndri de drum prin Gorjiu (A.O., III, 1924, p. 467-468);
Grigorescu-Bengesti Al., Din coin. Bengesti-Gorj (A.O., IV, 1925, p. 337-
338); A.E.R., 1921-1925, p. 420; A.O., 1926, p. 126; Draghiceanu V., Cos-
tumul jupinesei Maria Bengescu consiliereasa (B.C.M.I., 1926, p. 147-151)
[si despre casa si bis.]; Obedeanu C.V., Staicu Bengescu (A.O., VI, 1927,
p. 423-424); Draghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (B.C.M.I.,
XXIV, 1931, p. 110-112) (inscriptie, foto, desriere bis. si casa Bengescu];
Ghika-Budesti, Evolucia (B.C.M.I., 1936, pl. DCXXXIV) [use]; A.M.O., 1941,
p. 336; A.C.M.I., 1943, p. 77 [despre cash]; Renasterea", 1944, nr. 7-8
p. 361-363 [pisania si catagr. 1840]; Bals Vechi locuinte boieresti din
Gorj (S.C.I.A., 1954, nr. 3-4, p. 93) [descriere]; Dig. Rom., I, p. 367-368

-t.,
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BENGESTI-SLOBOZIA Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Ingeri, construita
de familia Dragan, 1795).

Renasterea", 1944, p. 363; A. Rom., 1857 sept. 23 [arendarea mosiei
B.-Dolj].

BENTU Buzau (bis. prima jumatate a sec. XIX, construita de Sandu-
lache Musceleanu medelnicer).

Andreescu Lupascu, preot, Biserica din satul Bentu-Builiu (G.B., 1968,
nr. 1-2, p. 148-162) [despre sat, familia Musceleanu, insemnari bis., des-
crierc, foto si doc.] ; Dicf. Rom., I, p. 369 [mosie].
BERBESTI, jud. Vilcea (la 1840 cease biserici de lemn: Sf. Nicolae mah.

Izvorul, construita de popa Andrei si enoriasi, 1776; Sf. Paraschiva
mah. Nasipitu, construita de Ion Grecu, 1794; Sf. Voievozi

mah. Trestia, construita de popa Gheorghe Golea, 1827; Sf. Dumi-
tru mah. Rosioara, facuta de Ion Slavescu, 1817; Sf. Dumitru

mah. Damtenii din Deal, facuta de popa Dumitru, 1807 si Sf.
Paraschiva mah. D. din Vale, facuta pe popa Gheorghe, 1828;
cruce de piatra de la c. 1800).

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amin tit de la <1598>; Filitti,
Arhiva Cantacuzino, p. 209 [doc. 1620]; Iorga N., Studii si doc., V, p. 325
[doc. din 1750] si XIV, p. 204-206 [doc. din 1786]; vezi si indice ; Indice
cronologic nr. 17 [doc.]. Bauer, p. 205 si 211 (bis. sec. XVIII]; Popescu,
Biserici, p. 48-49; AMO, 1941, p. 695 [bis. Sf. Voievozi, 1867; Sf. Dimi-
trie, 1808; Cuv. Paraschiva, 1828 etc] ; Panoiu A., Pictura votiva, fig. 12;
Dig. Rom., I, p. 371.
M M-REA BERCA (Cetatuia 63, Sf. Mihai si Gavriil, construita de stolnicul

Mihalcea Cindescu, 1694 64, fost metoh al ep. Buzau; se pastreaza
doar biserica cu portalul, ferestrele si coloane din epoca brincove-
neasca; m-rea in mina; cruce de piatra din sec. XVIII in satul
Joseni si alta din 1857), com. Berca, jud. Buzau (in hotar cu satul
Picleni).

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, ep. Buzau, Buc., 1958 (indice);
Lecca, Familiile boiereoi, p. 129 [pisania]; pisania si descrierea si in Dig.
Rom., I, p. 372; Iorga, Brasovul .si romanii, p. 164-165 [doc. 1698 despre
construirea na-rii]; Tunusli, p. 173; Fotino, III, p. 151; Filitti, Inventarul,
p. 24-25 [descriere, avere, 1825166; A.P., XII, p. I, 1843, p. 525-526,
529-[mosii si metoh al ep. Buzau]; A.C., 1868, p. 21; Voinescu I., Monumente
,si peisagii [15 foto ale m-rii]; Bilciurescu, Manastirile, p. 60-61; L.A.R.,
1908, p. 420, 439; BCMI, I, 1908, p. 178; Iorga, Sate si mcincistiri, p. 180
[descriere]; Filitti, Ctitori, p. 5-6 [pisania, descriere, istoric] 66; §1 in S.O.V.,
1920, p. 147-149; Ingerul", I, nr. 13-16, p. 27-28; Constantinescu-Iasi
P., Narthexul (indice); Ivistion Sava, Despre fosta m-re Berca (G.M., XV
1937, nr. 559); ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 541; Chitulescu T., Bis.
fostei m-ri Berca -Buzau (B.C.MI, XXXVII, 1944, p. 69-76) [descriere, foto
planuri]; Popescu, invelisurile, p. 29, 68, 76; ingerul", 1946, nr. 8-11;
p. 53 [mine]; Cocora Gabriel, Bis, de la Berca monument de arta ban-
coveneasca (G.B., XXII, 1963, p. 515-534) [descriere, istoric]; G.B., 1965,
nr. 7-8, p. 676.
BERCA, vezi Valea Mare.
BERCENI, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII, reparata 1882).

Popescu N., Catagrafia, p. 9 [bis. slaba"]; Anuar 1909, p. 69; Bauer,
p. 145 [Bitschina?, bis. de piatra si cas5 boiereasca] ; A. Rom., 5 iunie 1857
[ arendarea mosiei] ; Documente, indice sec. XVI [localizare probabila] si XVII
[un sat B. dispArut si altul r. Vidra].
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BERCENI, jud. Prahova. Vezi si Valenii de Munte si Sop lea.
Documente, indice sec. XVI [satul B. din lunca Teleajenului, amintit la

1578-1579]; R.I., 1932, p. 155-157 [hotarnicie, 1740] ; Zeucianu Pericle,
Carte de hotarnicie a mosiei Berceni din jud. Prahova, proprietatea d-nei Elena
C. Cretzulescu, 1886 [se rezuma si doc. mai vechi]; A. Rom., 1861 sept. 20
si urm. [arendarea mosiei] ; Diet. Rom., I, p. 373.
BERCE5TI, vezi Cernadia.
BERCIOIU, vezi Ruda Bercioiu.
BEREASCA, vezi Sficel si Ploiesti.
BERENI Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX)

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 92.
BERETI, vezi Lapusata.
BERE5TI Vilcea (bis. de lemn Sf. Ingeri, 1758, restaurata 1938). Vezi

si Alimpesti.
Popescu, Biserici, p. 51 [cat. 1840]; Popescu-Cilieni, Biserici de lemn

(M.O., VIII, 1956, nr. 6-7, p. 408) [descriere, istoric]; Indice cronologic
nr. 22 [doc.]; Documente, sec. XVI, vol. II, p. 144 [satul amintit la 1533].
BERE5TI Olt (bis. din B. de Sus, 1821) 67. Vezi si Barksti, probabil

acelasi.
BEREVOEFII, vezi Valenii de Munte si Berivoesti.
BEREVOIU Arges (bis. Toti Sfintii, 1828-1842, reparafa 1896).

Anuar 1909, p. 288.
BERIA Olt (bis. Sf. Imparati, construita de serdarul Ion Deleanu, 1842-

1843 68, reparata 1901).
Dicf. Rom., I, p. 386; Anuar 1909, p. 295; A.E.A., 1929, p. 118; Romni-

ceanu I.M., Carte de hotarnicie pentru mosia Beria de Sus si Beria de Jos
din jud. Olt., plasa Vedea-Olt, corn. Oporelu, proprietatea d-lor D. Cristescu
.,si S. Christescu Vergu, Buc., 1894 [se rezuma si doc. vechi].
BERILESTI (Berlesti), vezi Merii Petchi.
BERILE5TI (Berlesti) Ialomita (bis. din a doua iumatate a sec. XVII) 69.

Indice cronologic nr. 20. [multe doc. despre sat]; Documente, indice sec.
XVI si XVII [sat disparut]; Bauer, p. 141; Diet. Rom., I, p. 387 [despre bis.
ruinafa; acelasi?]; Greceanu, Genealogii, II, p. 432-435.
BERINDEASCA, vezi Verguleasa.
BERINDEI, vezi Doagele.
BERINDEI, corn. Gostavatu, jud. Olt (bis. Adormirea, 1784-B. Nou, bis.

din 1826 B. Vechi, inecata de Oft si o alta din 1859]. 70
Bauer, p. 185 [Perindei, lara bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 79;

Anuar 1909, p. 299 [bis. din 1866]; A.E.A., 1929, p. 127 [bis. din 1863];
Nandris Gr., Documente slavo-romtine, p. 52 [despre Berindei, atun al satului
Daneasa] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1512
1513]; Greceanu, Genealogii, II, p. 435-440 [despre boierii Berindei]; Diet.
Rom., I, p. 375.
BERINDESTI, corn. Corbeni, jud. Arges (bis. Adormirea la inceputul sec.

XIX, construita de boierii Berindesti, recladita ? 1863).
Bauer, p. 180 Ora bis.]; B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionascu,

Catagrafia Arges, p. 10 [mosia lui Grig. Druganescu] ; Anuar 1909, p. 286;
A.E.A., 1926, p. 76; Induce cronologic nr. 4 ; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1579].
M M-REA BERISLAVE5TI, jud. Vilcea (Sf. Trei Ierarhi, construita de

Sandu Bucsanescu, 1753-1754, 71 terminate de Nicodim egumenul,
1762, arse la 1788, reparafa 1804).
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Ionascu I., Acte si insemnari relative la boierul munteanu Sandu Bucsa-
nescu (A.O., XIV, 1934, p. 328-337, 422-436) si extras, Craiova, 1935
[vezi indeosebi p. 424-431, testamentul sau] ; Galesescu, Eforia, p. 949;
Urechia, 1st. rom., VII, p. 20 [doc. 1797, reparatii dupa ce fusese arsa in
timpul razboiului] ; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 178 (m-re si capela] ; Fotino,
III, p. 161; Ionascu, Catagrafia dirges, p. 12 [descriere]; B.O.R., 1921, p.
680 [cat. 1808]; A.P., 1848, p. 406, 408, 414, 418, 422, 426, 430, 434, 442,
446, 462, 470, 482, 512-513 [venituri, 1832-1846]; B.G.O., 1847, p. 333
[arendare mosii] ; vezi si A. Rom., 21 si 29 aug., 4 sept. 1857, supl. 12 si 19
sept. 1859; V. Rom., 10 iunie 1843 [imbunatatiri];

Bulat T.G., M-rea Berislavesti (B.C.M.I., XVII, 1924, p. 78) [descriere,
inscriptii] ; Dict. Rom., I, p. 387; Ep. Grigore, Dare de seams, p. 27 [in mina];
G.M., XII, 1935, nr. 444 445; Bratulescu, Calimanesti, p. 33-35 [descriere,
foto]; A.E.A., 1940, p. 302 ; Ionascu I., Ieromonahul transilvan Nicodim in
Tara Romiineasca, in Omagiu lui 1. Lupa.s, Buc., 1943, p. 365-385 [cu anexe] ;
Ep. Grigore, Episcopia Arges, p. 40; C.L., 1934, p. 649-650 [Al. Odobescu
despre m-re] ; vezi si Odobescu Al., Opere, II, Buc., 1967, p. 380.
BERIVOETI, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Adormirea, construita de

Hera vataful, preotul Bratu si C-tin Tirgovisteanu, 1704; bis. inal-
tarea, de lemn, construita de locuitori, 1769 72 si doua cruci de
piatra M). Vezi si schitul Bindea.

B.C.I., IX, 1930, p. 114-115; Radulescu-Codin, Muscelul, p. XL-XLI,
LXXVII; A.C.M.I., 1943, p. 71 [restaurare]; Caramelea Vasile V., Satul
Berivoe.sti-Muscel I. Obstea mosnenilor, C. Lung-Muscel, 1946, 124 p. [si docu-
mente, cu stiri despre biserici]; Indite cronologic nr. 1, 9, 23 [doc. despre sat];
vezi si Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1506]; G.B.,
1963, nr. 9-10, p. 934 [insemnare 1803]; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 887 -
[cat. 1840, trei bis.] ; Anuar 1909, p. 88; Dig. Rom., I, p. 381-382.
BERLETI - Ialomita, vezi Berilesti.
BERTEA, jud. Prahova (bis. Sf. Troita, construita de popa Puiu si altii,

1830, refacuta 1850 73; fosta M., darimata si recladita ; inaintea acesteia
o bis. de nuiele ; si cruci vechi, una din 1661-1662, alta din 1598 etc).74

Iorga N., Mosnenii de pe Yarbilau Si de pe Valea Buzaului, Buc., 1932,
17 p. (din A.A.R.M.S.I., S. III, t. XII, 1932) [pisanie, insemnari, documente];
Bauer, p. 129; Dig. Rom., I, p. 388 [bis. din 1830 si 1850].
BERTETI, jud. Braila 75 (bis. Sf. Treime B. de Sus, construita de Anghe-

lache arendas, 1840-1848, reparata 1890).
Didicescu I., Biserici din Braila, p. 155; Vasilescu A., Schite istorice,

p. 155-157; Anuar 1909, p. 453; Documente, indice sec. XVI [Satul amintit
de la 1510, cind era al boierilor Margineni]; Iorga N., Doc. Cantacuzino [indice];
Bauer, p. 191 [fara bis.] ; Dict. Rom., I, p. 389.
SCHITUL BE5TELEI, vezi Pitesti.
BETEJANI - Romanati. (disparut).

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 54 [doc. 1662 ref. la sat]; Documente,
indice sec. XVI [sat disparut].

BEZDEAD, jud. Dimbovica (bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII, 1757, reparata
1893). Vezi si m-rea Pitrecea-Puturosu din Bezdead.

Bauer, p. 158; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 12; Draghiceanu, Cdlduza,
p. 32 ; Anuar 1909, p. 41-42; Panaitescu Gh. I., preot, Biserica din Bezdead
si preolii ei din ultimele patru veacuri (G.B., XXI, 1962, nr. 5-6); Docu-
mente, indice sec. XVI si XVII [Satul amintit de la 1572-1573, cind era al
m-rii Vieros] ; 76 Greceanu, Genealogii, II, p. 294, 298-299, 332 [doc.] ; Iorga
N., Doc. Cantacuzino, p. 8-9, 58, 73 [doc., satul era 1/2 al m-rii Vieros].
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BIBARSU - Saac (trei cruci din sec. XVII; crucea lui Secara, crucea lui
Chesar si crucea de la moara lui Dobre) 77.

BIBE5TI - Gorj (casa boierilor Bibesti si M bis. de lemn Sf. Nicolae, 1798-
1799, pictura din 1871, cind bis. a fost refacuta).

A.C.M.I., 1915, p. 129 [casa darapanata] ; A.M.O., 1941, p. 336; Iorga N.,
Studii .,si doc., VIII, p. XV-XVIII [despre fam. Bibescu] ; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1589]; yStefulescu, Documente slavo-
romcine (indice); Diq. Rom., I, p. 398.
BIBULETI, com. Radinesti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Voievozi, c. 1835).

M.O., 1956, nr. 8-9, p. 541.
BICESTI Rm. Sarat (bis. sec. XVIII, apoi bis. de lemn Sf. Nicolae, 1847-

1849, reparata 1894).
Bauer, p. 110 [Bitzesti, cu bis.]; Anuar 1909, p. 258; Indice cronologic

nr. 11 [doc.] ; Documente, indice sec. XVII [Satul amintit de la 1613].
BICLW, jud. Mehedinci (han si bis. sec. XIX, recladita de lemn 1897).

V. Rom., 1851, p. 200; A.E.R., 1921-1925, p. 469; A.M.O., 1941, p.
450; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1513]; Ionescu I., Agri-
culture romans, p. 499-501; Diq. Rom., I, p. 439; Greceanu, Genealogii,
II p. 222 [doc. 1650]; Iorga N., Doc. Cantacuzino, p. 72, 91.
BICU Ilfov (Arcuda) (bis. Sf. Constantin si Elena, ante 1810 78, apoi

bis. Adormirea, B. - Joita, 1836-1840, construita de M. Gherman
si altii).

Popescu N., Catagrafia, p. 23-24; Anuar 1909, p. 78 si 258; Radu G.
Ion, Bisericile din jurul Florestilor, p. 272-273; A. Rom., 1857 nov. 23 si 30
[arendarea mosiei Arcuda, cu han].
BIJNERI, com. Glodeni, jud. Gorj (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1746,

construita de popa Fra-cila si Vintila, refacuta 1792; fara pictura).
M.O., VII, 1955, nr. 10 12, p. 641; Renasterca", 1945, p. 185 [cat.

1840]; A.E.R., 1921-1925, p. 418; A.M.O., 1941, p. 364.
BILA, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului, 1820-

1830, adusa de Smaranda Cre/ulescu de la Floresti Prahova si
truce din 1830).

Braila I. I., Pisanii si insemneiri din jud. Vlasca, p. 52; Creteanu R.,
Bis. de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 92-94) [plan, foto,
descriere sumara] ; Diq. Rom., I, p. 401 [catun].
BILCIUREM, jud. Dimbovita (bis. de lemn sec. XVIII, cladita de zid la 1879).

Bauer, p. 161 [bis. si casa boiereasca] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p.
58-59; Anuar 1909, p. 53-54; Dig. Rom., I, p. 402
BILDANA (Baldanesti), jud. Ilfov (fost Dimbovita) (M bis. manastire

Adormirea, Sf. Gheorghe si Sf. Nicolae, construita de clucerul
Hiotu si popa Gheorghe, protopopul jud. Dimbovita, 1831, reparata
1861 79; acum bis. de sat ; si un han. sec. XIX).

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1622]; Bauer, p. 156
Ora Ms.]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 70-71 [la 1810 bis. de lemn
Sf. Nicolae], Iorga N., Studii si doc., XV, p. 285 [pisania bis., 1831]; si in
Diq. Rom., I, p. 443; Draghiceanu, Cdlsuza, p. 31; Tomescu C., Mitropolitul
Grigore al IV -lea al Ungrovlahiei, 1927, p. 61; Iorga N., Biserici dimbovitene
(B.C.M.I., 1939, p. 35-38) [inscriptii, insemnari, foto]; A. Rom., supl. 2 mart.
1857 [han].
BILTA (Balta), jud. Gorj (M bis. de lemn. Sf. Voevozi 1818)

A.O., 1935, p. 111 [doc. 1599]; vezi si Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1599]; Bauer, p. 217; A.E.R., 1921-1925, p.
418 si 451 [bis. ruinata] ; A.M.O., 1941, p. 144 ; Creteanu R., Biserici de lemn

-

-
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(M.O., XI, 1959, p. 5-6, p. 293) [inscriptii] ; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 74;
Indice cronologic nr. 4 [Balta-Baltati]; Renasterea", 1945, p. 331 [la 1840
doua bis. de lemn: Inaltarea, 1823 si Sf. Voievozi mah. Valea Mare, 1774,
preinoita 1814] ; Ionescu I., Agricultura romand, p. 13-17; tefulescu, Strimba,
p. 61-66, 116, 125-126; vezi si indice [sat al m-rii Strimba].
BILTENI, vezi Balteni.
BILTISOARA, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1755; construita

de zid la 1866).
Renasterea", 1945, p. 331 [cat. 1840]; A.E.R., 1921-1925, p. 418 ;

A.M.O., 1941, p. 331.
BILUGESTI - Gorj (sat disparut).

Stefulescu, Gorjul, p. 241-242 [doc despre sat]
SCH1TTJL BINDEA, com. Berivoesti-Muscel, jud. Arges (Intrarea in bise-

rick construit de Necula logolat si Dumitrasco iuzbasa, 1756; pre-
facut" de la bolts in sus de popa Bratu ; fost metoh al m-rii Aninoasa
si al mitropoliei) 80

Rauteseu I., M-rea Aninoasa, 162-166 si 243-246 [istoric si doc.] Indice
cronologic nr. 1 (indice); Urechia, Ist. rom., II, p. 437-438, VII, p. 327, X.A.,
p. 17; Di* Rom., I, p. 381 [despre un schit in ruins la Berivoesti] ; B.C.I.,
IX, p. 114-115 [cat. 1840].
B IRA - Dimb °vita.

R.I., 1931, P. 312-314 [soc. 1644, satul era al lui Socol CornAteanu] ;
Arges", nov. 1966, p. 13 [despre numele satului].
BIRCA, jud. Dolj (bis. Sf. Dumitru si Sf. Gheorghe, 1801-1803, darimata

si reconstruita 1912-1914).
Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (S.M.I.M., IV, p. 486) ; Iorga N.,

0 mosie a lui Mihai Viteazul : Birca din Dolj (Studii si doc., XVI, p. 29-
37) ; Documente, indice sec. XVI-XVII [satul amintit de la 1596]; Indice
cronologic nr. 2, 4, 19 [doc. despre sat]; Bauer, p. 205 [bis. sec. XVIII] ;
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 438-439 [cat. 1845] ; Ionescu I., Insemndri de pe
ccirci vechi (M.O., IX, 1957, nr. 7-8, p. 526-527) [despre arderea bisericii];
A.M.O., 1941, p. 183 [bis. noua] ; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O., 1967,
nr 1-2, p. 70) [despre sat]; Dig. Rom., I, p. 445.
BIRCA, com. Valea Mare, jud. Oft (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la ince-

putul sec. XIX).
Bauer, p. 185 Kara bis] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 89 [mosia mitro-
poliei]; Indice cronologic nr. 17 [doc. despre sat] ; Documente, indice
sec. XVI-XVII [Satul amintit de la 1542].

BIRCACIU, com. Musetesti, jud. Gorj (M bis. de lemn pe temelie de piatra
Sf. Nicolae, sec. XVIII, 1713 sau 1745, acoperita a doua oars la
1803, ruinata prin prabusirea boltilor).

A.E.R., 1921-1925, p. 419; A.M.O., 1941, p. 333; Popescu-Cilieni,
Biserici de lemn (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 641) [descriere] ; Renasterea",
1944, p. 299 [cat. 1840] ; Diet. Rom., I, p. 328.
BIRCEI, jud. Gorj (la 1840 bis. Sf. Voievozi, construita de Radu Busuio-

ceanu pitar, 1826, reclAditA la 1904).
Renasterea", 1944, p. 360-361 [cat. 1840]; A.M.O., 1941, p. 353;

tefulescu, Gorjul, p. 113; Dicr. Rom., I, p. 405.
BIRCEI (Bircii) Olt (doua bis. la inceputul sec. XIX: Sf. Ioan-Adamesti

si Sf. Nicolae, recladita de zid 1887-1888).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 85 ; M.O., 1957, nr. 1-2, p. 85 [cat. 1845] ;

Anuar 1909, p. 295 ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1564] ;
Diet. Rom., I, p. 405-406

-
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BIRLA, corn. Ciocesti, jud. Arges (bis. Adormirea, 1834-1836, reparata
1895). Vezi si Podisoru.

Anuar 1909, p. 116-117.
BIRLA, vezi Vultureasca.
BIRLEM, corn. Bumbesti, jud. Gorj (la 1840 bis. de lcmn Inaharea, 1760;

truce din 1778-1779). Vezi si Bumbestii de Jiu.
Rcnasterea", 1944, p. 301-302 [cat. 1840]; A.E.R., 1921-1925, p.

422 ; A.M.O., 1941, p. 333 ; Documente, indice sec. XVI [B. nelocalizat] ;
tefulescu, Gorjul, p. 76-82 [doc. despre sat].

BIRLEM, corn. Corbu, jud. Olt (bis. Sf. Paraschiva, 1837, reparata 1889).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 93-94 [fara bis. la 1824]; Dick. Rom., I,

p. 452 ; Anuar 1909, p. 295 ; A.E.A., 1929, p. 122.
BIRLOGU, jud. Arges (bis. sf. Paraschiva, 1815, reparata 1879, ruinata).

Vezi si Teiu.
M.O., 1961, nr. 5-8, p. 419 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 274; A.E.A.,

1929, p. 84; Gold I., Carte de hotarnicie a mosiei Birlogu-Teiu din districtul
Argesul compusd din trupurile Birlogu, Bogddneasca, Meicrisani, Cornetu .si
Basiesti, proprietatea d-lui Al. A. Dristoreanu, Buc., 1887 ; Indice cronologic
nr. 2. [doc.].
BIRLOGU, corn. Stocnesti, jud. Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Dimi-

trie, construita de popa Preda si altii, 1756-1757 si Sf. Gheorghe,
1825, construita de diaconul Gheorghe si locuitori).

B.C.M.I., XXVI, 1933, p. 136 [inscripicie]; Popescu, Biserici, p. 79
[cat. 1840]; A.C.M.I., 1943, p. 39, 66 [despre bis] ; Dick. Rom., I, p. 453.
BIRNICI, vezi Albeni.
BIRSANU, vezi Dragasani.
BIRSESTI, corn. Tigveni, jud. Arges (bis. Intimpinarea Domnului B.

de Jos, construita de slugerul Toma Furduescu ante 1808, reconstruita
1894; bis. Sf. Nicolae B. de Sus, construita de postelnicul Dumi-
trache Tigveanu, 1804, reconstruita 1888) si bis. Adormirea).

Bauer, p. 178 [Bursesti si Bursesti de Sus, fara bis.] si p. 179 [Barsesti,
cu Ms.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 17, 21 si 26-27 [B. Barbatesti] ; B.O.R.,
1921, p. 684 [cat. 1808]; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 410 [la 1833 doua bis. B.
Vladesti] si p. 413 [o bis. la Birsesti] ; Dick. Rom., I, p. 333 ; Anuar 1909,
p. 274 si 288; A.E.A., 1929, p. 68 si 99 [si bis. Adormirea, 1838];
Indice cronologic nr. 1, 4 [doc. despre sat]; Documente, indice sec. XVI si
XVII [B. probabil Arges; vezi si Birzesti]; Greceanu, Genealogii, II, p.
243-250; Ionascu, Biserici Olt, p. 57-58 [doc. 1645, sat al lui Ivasco
Ceparul].
BIRSESTI, jud. Gorj (bis. si casa boiereasca sec. XVIII).

Bauer, p. 210; A.O., 1926, p. 126; A.M.O., 1941, p. 334 ; Documente,
indice sec. XVI [localizare probabila]; Stefulescu, Gorjul, p. 288-289 [doc.
despre sat].
BIRSESTI Olt sau Teleorman (M bis. de lemn Adormirea, mijlocul sec.

XIX). 81
Bauer, p. 179 si 184 [doua sate]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 80 [bis.

de lemn Nasterea Maicii Domnului] ; Idem, Biserici Olt, p. 230-231; Docu-
mente, indice sec. XVII [localizare probabila] ; Dick. Rom., I, p. 456 [bis. din
1883-1887].

corn. Buleta, jud. Vilcea (M bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII, refacutfi
1755-1756 de Barbu Oteteleseanu si altii si la 1809; doug cruci de
piatra din 1754 si 1760).

BIRSESTI,

-
-

-

-
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Bulat T.G., Inscriplii (A.O., I, 1922, p. 243); B.C.M.I., XXVI, 1933, p.
185 [inscriptii]; Bauer, p. 201; Popescu, Biserici, p. 68 [cat. 1840]; A.E.R.,
1921-1925, p. 497; A.M.O., 1941, p. 694; Indice cronologic nr. 13 [doc.
despre sat]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1523,
cind era al m-rii Arges; un alt sat B., tot in jud. Vilcea a fost al m-rii Go-
vora]; Dig. Rom., I, p. 455-456
B IR SE FrI, vezi Urziceni.
BIRSOIU Arges, jud. Vilcea (doua bis. de lemn la inceputul sec. XIX:

Sf. Nicolae si Sf. Voievozi - Piscul Ursului). Vezi si Delureni.
B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 29; M.O.,

1961, nr. 5-8, p. 408 [cat. 1833]; Indice cronologic nr. 11 [doc. despre sat] ;
Dig., Rom., I, p. 333-334
BIRZA, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Dimitrie, construita de Dumitru

Sandulachi clucerul si altii, 1805 sau 1813, reparata 1912 si 1920
si bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845).

Bauer, p. 197; B.C.M.I., VII, 1914, p. 195 si XXVII, 1934, p. 100
[pisania]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 290 [cat. 1840]; Monografia jud. Romanaci,
p. 371; A.E.R., 1921-1925, p. 533; A.M.O., 1941, p. 184; Anuar 1909, p.
207; Documente, sec. XIII-XVI [localizare probabila] si XVII.
BIRZA, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, construita de preotul Ioan

Mainescu, 1822, rezidita 1889). Vezi si precedentul.
Renasterea", 1944, p. 166 (cat. 1840]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 441

[cat. 1845]; A.M.O., 1941, p. 587; Buzatu D., Toponomie doljand (M.O., 1967,
nr. 1-2, p. 70) [despre numele satului]; Dig. Rom., I, p. 456-458.
BIRZANI, vezi Babeni-Oltetu.
BIRZAFII (Birzesti) Vilcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, construita

de episcopul Clement si altii, 1742).
Popescu, Biserici, p. 33 [cat. 1840]; A.M.O., 1941, p. 694 ; Indice crono-

logic nr. 6 [doc. despre sat]; Documente, indice sec. XVI si XVII [Satul
amintit de la 1536].
BIRZEI DE GILORT, corn. Albeni, jud. Gorj (bisericile familiei Magheriu:

Sf. Gheorghe si Sf. Nicolae, construita de Serban Magheriu capitan,
1799-1800, si Sf. Arhangheli, construita de loan Magheriu, 1824-
1825, ambele M).

Bauer, p. 210; Stefulescu, Gorjul, p. 393-396 [despre bisericile si casele
fam. Kagheriu; inscriptii, documente]; Idem, Tirgul Jiului, ed. II-a, p.
234-235 [foto pictura]; A.E.R., 1921-1925, p. 419; B.C. M.I., XXIV,
1931, p. 46; A.M.O., 1941, p. 334 -335; Voinescu T., Elemente realiste (S.C.I.A.,
1954, nr. 1-2, p. 65, 72, 74); Voinescu T. si Oprea P., Mesteri locali (ibi-
dem, p. 218); Dig. Rom., I, p. 459.
B/RZOTEffI, vezi Romani.
BISCENII DE JOS, com. Calvini, jud. Buzau (M bis. Sf. Nicolae, fosta

de lemn, construita din zid de Tudor Saseanu vataf de plai, 1775,
zugravita 1797, reparata 1863 si 1879). Vezi si Calvini.

Constantinescu H., Vechi biserici de lemn de pe Bisca Chiojdului (Ingerul",
X, 1938, p. 224-226) [despre vechea bis. de lemn]; Idem, Bis. Sf. Nicolae
din Biscenii de Jos (Ingerul", IX, 1937, nr. 6, p. 313-319 ; nr. 7-8, p.
396-406 [pisania, descriere, indeosebi a picturii, despre ctitori, insemnari] ;
pisania si in Dig., Rom., I, p. 463; Iorga, Inscriplii, (R.I., 1929, p. 271);
Idem, Trei biserici de sat muntene (B.C.M.I., XXIV 1931, p. 52-56) [inscrip-
tie, descriere, foto, portrete ctitori]; G.B., 1966, nr. 5-8, p.
524 [insemnare despre reparatia bisericii 1863-18791; Ghika-Budesti,
Evolutia (B.C.M.I., XXIX, 1936, p. 95-96 si pl. CDXXXVII-CDXLIII);

insemnari,

-
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Ionescu Gr., Istoria, p. 222 -223; A.E.B., 1926, p. 31 si 1928, p. 58; In-
gerul", 1937, nr. 10-11, p. 550; Documente, indice sec. XVII [satul B. amintit
de la 1615].
BISCENII DE SUS, corn. Calvini, jud. Buzau (bis sec. XVII,811is apoi

bis. Sf. Voievozi, 1833 sau 1845-1847, reparata 1863).
Constantinescu H., Bis. Sf. Voievozi din Biscenii de Sus (Ingerul",

X, 1938, p. 227-230 si XI, 1939, p. 858-863)-[descriere, insemnari] ; Idem,
Preotii de pe Bisca Chiojdului din secolul XVII pinci in prezent (Ingerul",
X, 1938, p. 410-423) [si dot. despre Bisceni, 1642-1782); Idem, Carti
bisericesti vechi de pe Bisca Chiojdului (Ibidem, nr. 6, p. 541-545); Idem,
Legaturile Cantacuzinilor cu Valea Biscii Chiojdului (Ingerul", XIV, 1942,
nr. 5-9, p. 160-167) [documente].
BISERICUTA, vezi Garvan.
BISNE GI, corn. Glodeni, jud, Gorj (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1728,

prefacuta 1791-1792; informatie C. Man.
BISOCA (Biseaca), jud. Buzau.

Indice cronologic nr. 3 [(loc.]; Documente, indice ee. XVI [Satul amintit
de la 1522-1523]; Banateanu T. si Olga Horsa, Formarea .si dezvoltarea comu-
nei Bisoca (reg. Ploesti) si evolutia formelor sale social-economice (R.M., 1964,
nr. 1, p. 34-43); Dig. Rom., I, p. 412-413.
BISTRETU, jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae si Sf. Arhangheli, construita de

Mihai Constantin si attii la 1826-1832, zugravita 1837; si cruce
veche, disparuta). 82

Bauer, p. 205; Ionescu I., insemneiri de pe carti vechi (M.O., IX, 1957,
nr. 7-8, p. 526); Oltenia", I, 1940, p. 12 [bis. bordei]; A.E.R., 1921-1925,
p. 398; Donat, Fundatiile, p. 18; A.M.O., 1941, p. 185 [si bis. noua, 1886];
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 437 [cat. 1845]; Indice cronologic nr. 4, 22 [dot.
despre sat]; vezi si Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1531, cind m-rea Tismana avea dreptul sa face aici sat]; M.O., 1967, nr.
11-12, p. 972 [redeschiderea bis. din Bistretu Vechi].
BISTRITA, jud. Mehedinti (bis. Adormirea, 1833, terminate 1836, reparata

1885).
Anuar 1909, p. 189; Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul

amintit de la 1385]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 562, 619-623.
M M-REA BISTRITA, corn. Costesti, jud. Vilcea (Adormirea, ctitorie a

boierilor Craiovesti de la sfirsitul sec. al XV-lea 83; stricata de Mihnea
cel Rau den temelie" la 1509, m-rea refacuta de boierii Craiovesti
la 1519 - data unei pisanii; biserica reparata la 1683 de Constantin
Brincoveanu, zugravita la 1820 de marele ban Grigore Brincoveanu;
biserica mare si cladirile m-rii - avariate de cutremurul din 1838 -
au fost darimate la 1845 si rezidite la 1846-1855 84 dupe planurile lui
I. Schlatter, Scarlat Benis si Iuliu Freywald de domnitorii G. Bibescu
si Barbu tirbei; biserica mare, rezidite in 1846-1850, a fost pictata
de G. Tattarescu; la m-re se pastreaza mormintul lui Moise Voda
din 1532;
- bolnita construita de Craiovesti, 1520-1521, linga m-re, prid-
vorul adaugat si zugravit de Adriana Cantacuzino, sotia vornicului
erban Cantacuzino, 1710, exteriorul bolnitei refacut;

- cruce in fata.bisericii man cu pisania ingropata in parte in beton.
o alts cruce din 1781, fosta in via m-rii, se afla la Muzeul de arta.

Yn cladirile fostei m-ri se afla acum o scoala profesionala specials.
Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 6, Buc., 1948 [1410 dot., 1491-

1885]; Documente, indice XIII-XVI si XVII; Sacerdoteanu A., Contributie
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la istoria m-rii Bistrita olteanci (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 83-101 [publics
14 doe., 1720-1856, referitoare la proprietatile m-rii] ; Stefulescu, Documente
slavo - romdne (indice); Gavril Protul, Viata Sf. Nifon, cd. Erbiceanu, p. 63 ;
Istoria Tdrii Romdnesti, p. 16 [m-rea risipita de Mihnea cel Rau] si 119 [sicriu
de argint daruit de doamna Masa]; Istoriile, p. 30-31 [sfarimata pins la
pamint de Mihnea cel Rau); Hurmuzaki, XV/1, p. 291 [despre pradarea m-rii,
1526]; Paul de Alep, Caldtoriile, p. 170-173 [descriere: 3 biserici si schitul
din pesters]; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 916; Virtosu E., Foletul novel,
p. 173, 174, 182;

Iorga, Inscriptii 85, f.I., p. 193-202 ; II, p. 81 si Studii si doc., XV, p.
80-83, 324 ; V, p. 162-163, 555; XIV si XXI (indice); Bratulescu V.,
Pisanii din bolnita m-rii Bistrita, schitul Dobrusa si bis. din Chiciura (M.O.,
VII, 1955, nr. 5-6, p. 337 [pridvor, 1710]; Inscriptii Bucuresti, p. 313
[[pahar, 1681-1682], p. 331, 545 [candela c. 1633], p. 546-547 [candela,
1642]; passim (vezi indice ; se reproduc inscriptiile de pe foarte multe obiecte,
aflate acum la Bucuresti) ; Sacerdoteanu Aurelian, Constantin, Brincoveanu
si ctitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964, nr. 9-10, p. 720-721) [inscriptii,
1683 si 1709]; Andreescu, Stefan, In legdturd cu, datarea pomelnicului m-rii
Bistrita-Vilcea (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 52-53) [crede Ca e din 1693-
1705]; Panaitescu P.P., Manuscrisele slave din Biblioteca Acad. R.P.R., I,
p. 262, 297, 321, 356-358 passim [insemnari de pe cartile m-rii] ; Catalogul
manuscriselor romdnesti, IV, Buc., 1967, p. 164-165 [insemnari] ; Balasel, T.,
Un manuscris din 1798 al lui Dionisie Eclesiarhul (A.O., XV, 1936, p. 100-
106) [pomelnicul m-rii Bistrita] ; Pomelnicul postelnicului C-tin Cantacuzino
pe o evanghelie data m-rii Bistrita (M.O., VII, 1955, nr. 3-4, p. 156-157);
Sacerdoteanu A., Pomelnicul m-rii Bistrita olteanii (M.O., 1966, nr. 5-6,
p. 477-509) [se reproduce];

Vasilescu Al., Descrierea (A.O., VII, 1928, p. 255-258 si 283) [proiectul
austriecilor de fortificare a m-rii si prospect]; vezi si M. Popescu, Oltenia
in timpul stdpinirii austriace (B.C.M.I., 1926, p. 102-103); Giurescu, Mate-
rial (indice); Documente agrare (indice); vezi indeosebi p. 839 [doc. 1795,
despre arderea m-rii] ; Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I
(B.O.R., III, 1876-1877, p. 11-14) istoric la 1746] (vezi si S.C.I.A.,
1956, nr. 3-4, p. 283); Urechia, 1st. rom., II p. 87-89; VI, p. 169; VII, p.
307, 406-408; VIII, p. 363-365; X A, p. 15, 22-25, 137-139, 289 [starea
m-rii]; 302-305, 306-307, 317-318; Bauer, p. 201 [m-rea, capela si doua
bis.] si A.O., III, 1924, p. 305 ; Tunusli, p. 175 ; Genealogia Cantacuzinilor, p.
57; Fotino, III, p. 174 ;

Iorga N., Contributiuni la istoria literaturii romcine la inceputul sec. al
XIX-lea, Buc., 1906, p. 26 [despre zugravirea bisericii, 1811]; B.O.R., V,
1889-1890, p. 283, 293-294, 361-375 [legenda construirii bisericii si des-
criere, 1826]; B.G.O., 1838, p. 70 si 1841, p. 42 [arenda mosiilor m-rii] ;
A. Rom. 1859 dec. 12 si 19 [arenda mosiilor] ; A.P., XI 1842-1842, p.
326-329; XII, 1843, p. 408-412, 414-417; XIII, 1844, p. 254-255 ; XIV,
1846-1847, p. 646-649, 698-703 [venituri, 1839-1844]; XIV, 1846-
1847, p. 706, 1073, 1093 [despre recladire] si 1852, p. 577-589 [cheltuieli
recladire, 1845-1849]; Chihaia Pavel, Doud rapoarte ale arhitectului Loan
Schlatter din anal 1847 (B.O.R., 1968, nr. 3-5) [despre darimarea biseria
vechi si construirea noilor edificii], vezi si Analecta", 1944, p. 143; G.
Bibescu, Domnia lui G. Bibescu, II, p. 194; B. Of., 28 iunie 1851, p. 224
[mezat pentru cladiri]; B.S.N.R., III, 1905-1906, p. 12 [medalia rezidirii
1846]; vezi §i Krupensky, Medaliile romegne, p. 153-154 ;

[inscriptii,
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Margot, 0 viatorie, p. 38-39 [descriere, 1859]; Dimbovita", 25 iulie
1859, p. 330, 337 [descrierea cladirilor noi] ; C.L., 1934, p. 672-681 [descriere
Odobescu, 1860] ;

Le tour de monde", 1868, premier trimestre, p. 329 ; G.I., 1934, p.
168 [desen de Lancelot]; Antoniu, Album, partea I, p. 7-8; Calend. pentru
toti", 1882, p. 33 [foto veche]; Ep. Ghenadie, Albumul ep. Rimnic [7 foto
vechi]; Popescu, Invelisurile, fig. 11 [desen din 1796 de Dionisie Eclesiarhul] 86;
Telegut M., Ministiri din Oltenia vdzute de un pictor francez (M.O., 1966,
nr. 7-8, p. 632 si 641-642) [Lancelot];

Alexandrescu G., Bistrita (F.M.L., IX, 1846, p. 15-16, 21-23); Alexan-
drescu Gr., Memorial de cdldtorie, p. 62-67; Odobescu Al., Antichiteiti ecle-
siastice - Bistrita ( jud. Vilcea, plaiul Cozii) (Bul. Instruct. publice", 1865-
1866, oct., p. 137-143) [inscriptii, descriere picturk obiecte de cult, mor-
minte] 87; Hasdeu, Istoria critics, p. 79-81 [despre ctitori, dupa Al. Odo-
bescu]; Monumente nationale, II, p. 221-222 [descriere, istoric 99, reparatiile
necesare]; B.V., 22 oct. si 17 dec. 1885 ; Tocilescu, Raporturi, p. 42-52
[pisanii 1683, 1710 si 1856, descriere, inscriptii de pe odoare, pomelnicul];
A.A., 1890, p. 86 [date sumare];

Ghenadie, 0 vizitd canonicd, p. 21-23 ; Ghenadie, Vizite canonice, p
26-32 [descriere, inscriptii]; si in Dict. Rom., I, p. 422-423 si 518 [bulnita;
luate dupa Gr. Tocilescu] si V, p. 378 [legenda m-rii, dupa Hasdeu]; Bilciu-
rescu, Mdndstirile, p. 218-220; A.E.R., 1900, p. 22-23 si 1921-1925, p.-
614 -617; Impresiuni de la o vizitd la m-rea Bistrita, jud. Vilcea (Consola-
torul", IV, 1901, nr. 6, p. 95-96); Balksel T., M-rea Bistrita (C. Ad., IV,
1905-1906, p. 137-139, 216-219); Episcopia Rimnicului, p. CIV, CXXVII-
CXXIX [foto] passim ; L.A.R., XI, 1907, p. 467; Rautu, Monografia, p. 29-
40 [inscriptii, descriere, foto]; Dobrescu, Istoria bisericii in sec. XV, p. 55-
56 ; Idem, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 245 -247; Iorga N., Istoria
romdnilor in chipuri si icoane, I, p. 14; Iorga, Sate Si mdndstiri, p. 318-
320 [istoric, descriere] ; Odobescu Al., Schiturile si metoasele m-rii Bistrita
(B.C.M.I., I, 1908, p. 101-103 [despre bolnifa ; descriere, inscriptii]; Bolnita
m-rii Bistrita (Albina", XII, 1908-1909, p. 99-100) [dupg B.C.M.I.]; M.P.,
VIII, nr. 2-3, 15 aug. -1 sept. 1909, p. 35-37; Ceganeanu Sp., Ceva cu
privire la mesterul Manole (B.C.M.I., III, 1910, p. 44); Ionescu-Sachelarie C.,
Drumuri prin lard (N.R.L., 1910, p. 733-734, 741-744) [descriere, istoric];

Nasturel P.V., M-rea Bistrita (R.I.A.F., XII, 1912, p. II-a, p. 268-270)
[istoric, foto]; Lapedatu Al., Mesterii bisericilor din Tara Romdneascd, in
Un mdnunchi de cercetdri istorice, Buc., 1915, p. 166-167; B.C.M.I., VIII,
1915, p. 46 ; XIX, 1926, p. 102 ; Iorga -Ball, Histoire, p. 96-98 ; Iorga, La
Roumanie, p. 60-63;

Constantinescu-Iasi, Bizantinismul, p. 43 ; Georgescu I.B., Influentele
sirbo-bizantine in arhitectura bisericeascd din Oltenia (A.O., IX, 1930, p. 144);
Bals G., Influence serbe ;

Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 124-125, II, p. 67; Pelimon Al., Impre-
siuni de cdldtorie, p. 141-144 ; C.T., 1872, p. 51; Walker Mrs., Untrodden
paths, p. 282-286 [descriere]; Filitti I.C., Banatul Olteniei .,si Craiovestii,
Craiova, <f.a.>, p. 24 si urm. [despre ctitorii m-rii Bistrita];

Metes, Zugravi (indice); Kalinderu I., Portretele bizan,tine in bisericile
orientale si ale noastre (Albina", XV, 1911-1912, p. 1901-1904); Stefa-
nescu I.D., Peintures murales, p. 69; Idem, La peinture, p. 110-112; Voi-
nescu T., G. Tattarescu, p. 29 -30; Wertheimer-Ghika, G. Tattarescu, p.
122-123 ; Bratulescu V., Zugravul cinteiret Gheorghe-Gherontie (M.O., XIV,
1961, nr. 1-2, p. 24-25) ; Panoiu A., Pictura votive'', fig. 5 [bolnita] ;
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Ghika-Budesti, Evo lutia (B.C.M.I., XXIII, 1930, p. 12, pl. XII-XV
[paraclisul] si XXIX, 1936, pl. DCXXXV [use]; Draghiceanu V., Monumen-
tele Olteniei (B.C.M.I., XXVI, 1933, p. 55-58) [descriere, istoric,
foto m-re si bolnica]; Popescu M., M-rea Bistrita (R.S.T.R., LI, 1933, p.
353-355); (recenzia negativa a lui D. P. Bogdan, in R.I.R., IV, 1934, p.
402); Tafrali 0., Sculptura in lemn rorneineascei (A.S.A., fast. 11-12, 1935-
1936, p. 10); Donat, Fundatiile, p. 18-20; Ionescu Gr. Istoria, p. 23, nota
1, p. 76, 423 ; Nicolaescu St., Moise vodd (A.O., XVIII, 1938, p. 438); Popescu
G., M-rea Bistrita, teza de licenta, Inst. teologic Buc., 1938; Rascu, Mdnds-
tirile, p. 12-16; A.M.O., 1941, p. 837 -841; vezi si Pretorian M., Mcincistiri
.,si schituri, p. 27-31 [din A.M.0.]; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture
(B.C.M.I., 1942, p. 19, pl. XI, XXIII); Popescu, p. 56, 87, 92
Giurescu, Ist. rom., II si III (indice); Antonescu P., Mesteri si arhitecti,
p. 16-17; S.C.I.A., 1956, nr. 1-2, p. 85; Arta feudalci, p. 77, 79,
94, 217;

Bratulescu V., Dascdlii de zugravi loan si Mincu de la Rimnic si Arges
(M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 860) [icoanele imparatesti din 1794] ; Andreescu
Stefan, Usile brincovenesti ale mdndstirii Bistrita ( Vilcea) (M.O., 1964, nr.
9-10, p. 743-745) [descriere, inscrimie 1688] ; Malacopol Viorica, Date in
legdturd cu activitatea arhitectilor Freywald (S.C.I.A., arta plastics, 1964,
nr. 2, p. 332-333) [despre refacerea m-rii] ; Stefanescu St., Beinia in Tara
Romaneascd ; Buc., 1965, p. 120-130 [despre daniile facute de boierii Craio-
vesti m-rii Bistrit,a]; Istoria bisericii ronuine, I, p. 407; Metzulescu St., In
jurul unui ctitor bisericesc (G.B., XVIII, 1959, nr. 7-12, p. 657-672) [despre
Barbu Craiovescu si obiectele m-rii; cu foto]; Dragut V., Pridvorul fostului
schit Hoteirani, in vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iasi, p. 651-659 [despre
existenta pridvorului in sec. XVI la bolnit.a. m-rii Bistrica]; Ionescu Gr, Istoria
arhitecturii, I, p. 277; VAtAsianu, Istoria artei (indice, m-rea B.);

Memoire sur les couvents roumains, p. 75-82 [dot. 1639]; vezi si Me-
moriu asupra meindstirilor roman, p. 62-71; Bengesco, Memorandum, p.
17-23 [acelasi doc.];

Stanescu D., Scoala romanettsca de la m-rea Bistrita, Buc., 1931, 35 p.;
trempel, Copisti de manuscrise (indice); Sacerdoteanu Aurelian, Cronicarul

Dionisie eclesiarh al m-rii Bistrita din Vilcea (A.O., 1936, p. 257-261);
Odobescu Al., Despre unele manuscrise ci ccirti tipdrite aflate in m-rea

Bistrita 89 (R.R., 1861, vol. I, p. 703-742, 807-830 si 1862, vol. II, p. 107-
120) ; vezi §i Opere, vol. III, ed. Minerva, Buc., 1908, p. 1-10 ; si Opere, vol.
II, Buc., 1967, p. 110-173 si 538-557 [despre manuscrise] si p. 408, 411-
422, 429 si 432-433 [pomelnic, carp vechi etc.]; Grecianu. St. D., Eraldica
romanii, Buc., 1900, p. XXXI si pl. de la aceasta pag. [descriere icoana,
1830]; Tocilescu, Catalogul, p. 101, 105, 106, 109 passim; Draghiceanu,
Catalogul (indice); Ceganeanu Sp., Obiecte bisericesti, p. 13, 14, 17-20, 22-
25, 39, 48-50 ; Iorga, Les arts mineurs, II, p. 21; Bratulescu V., Miniaturi
Si manuscrise, p. 77-78, 117 si pl. XXXIII-XXXIV; Nicolescu Corina, Argin-
tciria decorativd (S.M., I, 1957, p. 46); Nasturel P.S., Strdvechile odoare ina-
poiate de U.R.S.S. (M.B., VII, 1957, p. 197; Petrosanu Dragon, Sf. Grigorie
Decapolitul din m-rea Bistrita-Vilcea (B.O.R., LIX, 1941,p. 682-703) [si despre
ms. m-rii] ; Nasturel P.S. Cercetdri asupra unor broderii din Tara Romilneascd
si Moldova (S.C.I.A., 1961, nr. 2, p. 475-483) ; L.A.R., 1897-1898, p. 172
[foto obiecte]; Turdeanu Emil, La broderie religieuse en Roumanie. Les etoles
des X V-e et XVI-e siecles, Buc., 1941 (extras din Buletinul Instit. roman
din Sofia", I, 1941, nr. 1); Chihaia Pavel, 0 emblemd cantacuzind la Muzeul
national de antichitati (R.M., 1968, nr. 3) [despre o emblems de la m-rea Bis-

Invelisurile,

inscrippi,
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trita si problema sculpturilor brincovenesti de aici]; SCIA, 1968, nr. 1, p.
39 [despre iconostas];

Draganu N., Toponimie si istorie, Cluj, 1928, p. 138-141 [despre numele
Bistrita].
M SCHITUL DIN PESTERA BISTRITA (doua biserici: Intrarea in bise-

rica, 1633, zidita de mitropolitul Teofil, reparata la 1737, arsa in
1828, reinnoita si zugravita de Gavriil, egumenul m-rii Bistrita
la c. 1831; si Sf. Ingeri 90, sec. XVII, reparata (?) la 1781, cind
ctitorii erau Stefan, egumenul m-rii Bistrita si Grigore eromonahul,
proegumen).

B.O.R., III, 1876-1877, p. 14 [descriere, 1746]; Genealogia Cantacuzi-
nilor, p. 57-58 [descriere, doua paradise]; Iorga N., Studii si doc., III, p.
51 [descriere, chilie si doua paradise]; Urechia, 1st. rom., II, p. 81-82; VII,
p. 306 ; B.O.R., 1899, p. 376 ; C. Ad., 1906, nr. 21; Episcopia Rimnicului,
p. LXVII, p. 38 [foto 91 §i 208; A.C.M.I., 1915, p. 42 ; Rautu, Monografia,
p. 38; B.C.M.I., 1927, p. 121 si 1933, p. 56-57 [descriere, inscriptii] ; Donat,
Fundatiile, p. 70; A.C.M.I., 1943, p. 66 [restaurarea picturii]; Balasa D.,
Silidstriile Ovidenia si Sf. ingeri (M.O., IX, 1957, nr. 9-10, p. 662-666)
[istoric, descriere, inscriptii]
B TTCOVENI (BASCOVENI) Vlasca (bis. Adormirea, 1818, reparata

1837, in mina' la 1909).
Anuar 1909, p. 129; Indice cronologic nr. 1 ; A. Rom., 5 febr. 1858, 1859

ian. 21, 24, 28, nov. 14, 18, 1860 aug. 13 si urm. [foarte multe anunturi pentru
arendarea si vinzarea mosiei] ; Robescu C.F., Carte de hoteirnicie a mosiei
Bitzcovenii de Jos din jud. Vla,,sca, plasa Bitzcovenii, proprietate a asezcimintelor
Nifon mitropolitul", Buc., 1894 [se rezuma si doc. vechi] 91 bis; Dig. Rom.,
I, p. 343 (bis. din 1857].
BIVOLITA (acum Izvoarele), jud. Teleorman (bis. Sf. loan Botezatorul,

1846-1847, reparata 1892).
Anuar 1909, p. 117; Indice cronologic nr. 8 [Bivolita - Copaceni] 92;

Diet. Rom., I, p. 437.
BLAJU, corn. Tigveni, jud. Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul

sec. XIX, recladita de zid 1895-1898).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 18; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 410 [cat. 1833];

Anuar 1909, p. 291; Dig. Rom., I, p. 468.
M-REA BLAJ (Sf. Mihail, inceputul sec. XVII).

Documente, XVII, vol. III, p. 390-391 [doc. din 1619]; 92 13i9. B.C.I.,
X, 1931, p. 100 [doc. 1619].
BLATANT, jud. Buzau (crucea Corneanului, disparuta).

Negrutzi G., Carte de hotarnicie pentru mosia Bldjani din corn. Bldjani,
jud. Buzau, proprietatea primciriei corn. Rm. Sdrat, Buc., 1907, 17 p. [se rezuma
si doc. mai vechi, amintind si crucea Corneanului]; Bauer, p. 117 [flea bis.] ;
Diet. Rom., I, p. 471.
BLAJANI, vezi Scundu.
BLEICI - Arges (doua bis. de lemn la inceputul sec. XIX: Cuv. Paraschiva

si Intrarea in biserica, construite de sateni).
Bauer, p. 178 [Bletzi, cu bis.] ; B.O.R., 1921, p. 684 si 685 [Bleici de

la Brazi si Bleici, cat. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 18; M.O., 1961,
nr. 5-8, p. 413 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 287 [bis. de lemn din cat. Popesti,
1817-1818, recladita 1903]; Greceanu, Genealogii, I, p. 354-355 ; Dicf. Rom.,
I, p. 473.

BLEJESTI, jud. Teleorman. (fost Vlasca).
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Georganta Carte de hota-rnicie a mosiei Neamfu-Baciu-Fetele cu trupu-
rile for din jud. Vlasca, plasa Glavaciog, corn. Blejesti, proprietatea d-lor C.
si Gr. P. Olanescu, Buc., 1894, 72 p. [se reproduc doe. din sec. XVIII - XIX
ref. la Blegesti si Furduesti] ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de
la 1527]; Dig. Rom., I, p. 473-474 [B. = Neamtu].
SCHITUL BLEJOIUL (construit de Masa, fiica lui Istrate Blejoianu,

mijlocul sec. XVIII, refacut 1834 93; fost metoh al mitropoliei),
pe Teleajen, corn. Blejoi, jud. Prahova. Vezi si schitul Strimbeni,
care pare sa fie acelasi.

Bauer, p. 136 [Blejoaia, bis. de piatra si casa boiereascal ; Indice crono-
logic nr. 1, Mitr. pith Rom. (indice); Greceanu. Genealogii, p. 4 [dot. 1754,
inzestrat de Masa, sora lui Raducanu vel clucer de arie] ; Rautescu I.,
Metoa.sele Mitropoliei la 1819 (R.L., III, 1931, nr. 3, p. 177-178) ; Tomescu C.,
Mitropolitul Grigore IV al Ungrovlahiei, 1927, p. 43 si 161 [starea schitului,
1823]; A.C., 1868, p. 19 94; G.M., IX, 1931, nr. 267, p. 3; Dig. Rom., I
p. 474 [fosta minastire] ; Documente, indice sec. XIII XVI si XVII [satul
amintit de la 1486-1487].
SCHITUL BLESTEMATELE (Izvorul Tamaduirii, sec. XVII, exista Inca

la 1838, disparut), situat intre Cislau si Valea Sarii, jud. Buzau.
Giurescu C. C., Harta stolnicului Cantacuzino, p. 20; Idem, Principatele

romane, p. 218 [mentiune, 1835]; Constantinescu N. A., Bis. si m-ri din jud.
Buzau (B.C.M.I., XVII, 1924, p. 142) [insemnare pe o carte, 1838] ; legenda
schitului in Dig. Rom., I, p. 474; Bauer, p. 117 si 122 [Lestinatele si Bleste-
marile, sate pustii]; Indice cronologic nr. 5 [despre satul Blestematele =
Meteleu].
BLIDARI - Arges (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX,

apoi bis. Adormirea, 1889-1895).
B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 18081; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 21; M.O.,

1961, nr. 5-8, p. 413 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 274; Dig. Rom., I, p. 475.
BLIDARU (Blidarele), corn. Greci, jud. Mehedinti (bis. de lemn din 1817,

reparata 1854).
A.M.O., 1941, p. 544 ; M.O., 1956, nr. 8-9, p. 542; Creteanu R., Bis.

de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6, p. 408 si 426); Ionescu I.,
Agricultura p. 653.
BOANGA, vezi Racari si Ghimpati.
M-REA BOANTA (Stretenia, a doua jumatate a sec. XVI), darimata, fosta

in satul Boanta, coin. Preajba de Padure, jud. Dolj (fost Romanati).
Poate fi m-rea Tezluiu?

Documente, XVI, vol. IV, p. 47-48, 442-443 ; Urechia, Ist. rom., V,
p. 372 ; Episcopia Rimnic, p. 28, 29, 368-370; Donat, Fundaciile, p. 20 -21;
Indice cronologic nr. 4 [doe. satul Boanta].
BOANTA, vezi Virtejcoi.
BOARI, vezi Bohari.
BOAKA, corn. Pestisani, jud. Gorj (M bis. de lemn pe temelie de piatra

Sf. Gheorghe, construita de postelnicul Joan Bradiceanu si altii 94 big.
1823; regent acoperisul 1930). Vezi si Borosteni.

Popescu-Cilieni, Biserici de lemn (M.O., V, 1953, nr. 10-12, p. 641);
Renasterea", 1945, p. 413 [catagr. 1840]; A.E.R., 1921-1925, p. 421;
A.M.O., 1941, p. 338.
BOBA - Olt (bis. Cuv. Paraschiva, construita de popa Stan si altii, 1822-

1828 99, reparata 1913).
Dig. Rom. I, p. 479 [pisania]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 87; Idem,

Biserici Olt, p. 201-205 ; AEA, 1940, p. 253.

t.,

romcinii,
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BOBAITA, com. Craguesti, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Dumitru, 1832-
1834, reparata 1892).

Anuar 1909, p. 188 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1561-1568] ; Ionescu I., Agricultura p. 584-585 [despre sat] ;
Dict. Rom., I, p. 479-480.
BOBEFI'I-B.A.LACEANCA, jud. Ilfov (bis. Adormirea, sec. XVIII 66, recla-

dita 1870 ; bis. Sf. Treime, 1821 si ruine de case boieresti existente
la 1871) 97.

Bauer, p. 151 [bis. sec. XVIII]; Popescu N., Catagrafia, p. 7; Anuar
1909, p. 68; Bratulescu, Ilfov, p. 38 ; A. Rom., 1 mart. 1858 [arendarea mosiei
Balaceanca] si 5 iunie 1857 [arendarea mosiei Bobesti, separates de prima] ;
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul Bobesti, in orasul Bucuresti] ;
Dig. Rom., I, p. 481.
BOBICESTI, jud. Olt (fost Romanati) (la 1840 bis. de lemn Sf. Paraschiva,

1818, reconstruita 1908).
Renasterea", 1944, p. 14 [cat. 1840] ; Dinculescu N. Gh., Actul prin

care locuitorii satului Bobicesti-Romanaci isi aleg cintiiret la bisericd in 1849
(A.O., 1929, p. 464); AER, 1921-1925, p. 539; AMO, 1941, p. 589 [his.
din 1908] ; Dig. Rom., I, p. 481.
BOBOC, jud. Buzau (truce de piatra sec. XIX, in apropierea satului).
SCHITUL BOBOCI, vezi Valea Scheilor.
BOBOCI, vezi Haimanale.
BOBOLIA, vezi Poiana Cimpinei.
BOBU, jud. Gorj (bis. Sf. Arhangheli, 1814; M bis. Sf. loan Botezatorul-

mah. Roaba, de lemn, construita de Nicolae Ghinda isi Matei Stanila,
ante 1836 si M. bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului Gorgaia,
mutates aci la 1860).

Renasterea", 1944, p. 463-464 [la 1840, 4 bis. de lemn: Sf. Dumitru,
1828; Sf. Ioan-mah. din Vale, 1825; Sf. Gheorghe-mah. de Jos, construita
de Dinu Burileanu, 1805 si Sf. Ingeri-mah. Roaba, construita de popa C-tin
Zalog si Matei Stanila, 1830] ; Popescu Gb., Bisericile de pe valea Blahnicei,
p. 117, 238 [pisanie] ; AER, 1921-1925, p. 427; AMO, 1941, p. 355 ; Dict.
Rom., I, p. 483-484 [B. = Dilmocul].
BOCA, corn. Brosteni, jud. Mehedinti (bis. de lemn Buna Vestire, construita

de lo4uitorii satului pe locul uneia mai vechi, ante 1815, reparata
1849), Vezi si Brosteni.

Anuar 1909, p. 190 ; Creteanu R., Bis. de lemn din r. Strehaia (M.O.,
1964, nr. 5-6, p. 398 si 426) [descriere, plan].
BOCOVICIORU, vezi Bucovicioru.
BOCSA, corn. Oveselu, jud. Vilcea (M. bis. Sf. Joan Botezatorul, construita

de capitanul Alex. Maciuceanu. 1846-1849). Vezi si Maciuca.
Popescu, Biserici, p. 104 ; AMO, 1941, p. 734-735 ; Dict. Rom., I,

p. 486 [pisanie 1884].
BOD.XETI, corn. Melinesti, jud. Dolj (casele boieresti ale fam. Brailoiu

si M. bis. Schimbarea la Fara, construita de Const. Brailoiu, 1812,
reparata si zugravita 1884 de generalul Fotino si reparata 1930,
cind pictura a fost refacuta).

V. Rom., 1852, p. 344 ; Dict. Rom., I, p. 487 [pisania]; AMO, 1941,
p. 186; Oltenia", XI, 1944, p. 184-186 ; Zeucianu Pericle, Carte de hotdrnicie
a mosiei Bodilescii din judetul Doljiu, proprietate dotald a d-lui general doctor
A. Fotino si a d-nei Aretia A. Fotino, 1887, 14 p. [se invoca si dot. mai vechi]
Documente, indice sec. XVI [satul B. amintit de la 1547] 98;
BODEFII, vezi Mateesti.

romans,
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BODESTI, jud. Vilcea (bis. Intrarea in biserica-Draganesti, construita de
episcopul Clement si altii 1740-1750, si fostul schit Bodesti Sf.
Treime, construit de Partenie si de C. Obedeanu, 173299, reparat
1869 si 1925, ambele M.; bis. Sf. Joan Botezazorul, construita de
popa Ion Codrea Draganescu, 1826 si cruci din 1773-4, 1800 si
1806-1807).

Bulat T.G., Inscripcii (A.O., II, 1923, p. 328); si Dig. Rom., I, p. 489 ;
Iorga, Studii .,si doc., XIV, p. 191-193, 273, 303-304 [doc. 1722-1749];
Un document despre schitul oltean Bodesti (R.I., II, 1916, p. 18); R.I., VIII,
1922, p. 175 [doc. 1792]; Tunusli, p. 175 ; Fotino, III, p. 174 [Bontesti !] ;
Nicolaescu-Plopsor C., Schitul Bodesti-Vilcea (Oltenia", I, 1940, p. 176);
Idem, Un document privitor la mosia Folestii de Sus-Vilcea, a schitului Bodesti
(R.I.B., 1943, nr. 3, p. 151-152) [1727]; Popescu, Biserici, p. 33-34 ;,
AER, 1921-1925, p. 499-500; AMO, 1941, p. 695-696; Pacurariu Mircea
Episcopul Climent al Rimnicului, 1735-1748 (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 40)
[despre bis. Intrarea in bis., 1749]; Anuar 1909, p. 219 ; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1536].
SCHITUL BODESTI, corn. Posesti-Prahova.

Obrocea Ene, Monografia com. Posesti (C.P., I, 1939, nr. 1, p. 161-180)
[despre locul unde a fost schitul Bodesti] ; Anuar 1909, p. 109-110 [bis. din
1859-1860]. Vezi si Boldesti.
BODINESTI, com. Vintila Voda, jud. Buzau (bis. Adormirea, construita

de capitanul Stoian Grecul, 1769, reparata 1896).
Sandu Tudor, Biserici de pe Valea Slanicului, p. 87-88; Ingerul",

1937, p. 548.
BOGATA-RASA Ialomita (bis. de lemn arsa de turci ante 1810 apoi

bis. Sf. Nicolae, 1820-1826)..
Popescu N., Catagrafia, p. 73; Anuar 1909, p. 64; Dig. Rom., I, p. 492.

BO GA.TESTI - Muscel 19°.
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1572]; Radu-

lescu - Codin C., De cind sint Bogeitestii de asteizi ?, in vol. Din trecutul nostru.
Legende traditii si amintiri istorice, Buc., f.a., p. 94-96.
BOGATI - Dimbovita (la 1810 trei biserici de lemn: Sf. Paraschiva, Sf.

Paraschiva - Valea Mare si Sf. Paraschiva Marun-tisul 101, bis.
Sf. Nicolae si Sf. Stefan - Chi-testi, construita de Stanciu Viespescu
si altii 1833).

Greceanu, Genealogii, II, p. 58-59 [doc. 1803]; Indite cronologic nr. I
[doc.]; Documente, indice sec. XVII [satul B. amintit de la 1609] si indice
XVII [satul Chi-testi] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 40-42; G.B., 1965,
nr. 9-10, p. 892 [cat. 1840, bis. Sf. Nicolae-Chitesti-Muscel, 1833]; Anuar
1909, p. 42 [bis. noi, din 1876-1878, 1860-1863 - Marcesti si bis. Sf.
Nicolae-Chitesti, 1831-1833]; Radulescu-Codin C., De unde 1.si trag numele
satele Tiganestii si Bogatii, in vol. Legende, tradifii si amintiri istorice, Buc.,
1910, p. 80-82; Dig. Rom., I, p. 492-493.
BOGD.A.NEL vezi Albesti.
BOGDANESTI, jud. Vilcea (bis. Sf. Voievozi, fost schit, sfirsitul sec. XVII 102;

alta ? sec. XVIII construita de jupan Ivan si de Ispas, refacuta
de Preda Bujoreanu si altii, 1791; bis. de lemn Intrarea in biserica,
facuta de vataful Ion Ursanu, 1812, bis. Sf. Paraschiva, 1792-1793,
reparata si zugravita 1854 si bis. Sf. Gheorghe-Gura Vali, 1768,
ambele M; bis. de lemn Cuv. Paraschiva - B. de Luncavat, 1710).

Balasel T., Hrisoave domnesti despre satul Bogdeinesti-Vilcea (A.O., 1940,
p. 179-195; 1941, p. 107-128; 1942, p. 214-225) [si despre schit ;

-

-
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insemnari si inscriptii de la cele doua biserici, p. 121-122 si 126-
127] ; Catagrafia schitului Bogdeinesti-Vilcea, 1699 (A.O., 1940, p. 133-134);
Bulat T.G., Inscriptii (A.O., II, 1923, p. 131-132); Bauer, p. 200 si
202 ; Popescu, Biserici, p. 38, 41, 61 [trei sate ?] ; Episcopia Rimnic, p. 69,
370-379 [doug foste schituri, la Virtop si la Saliste]; Donat, Fundatiile,
p. 21-22 Rolla schituri de la sfirsitul sec. XVII]; AMO, 1941, p. 696-697;
Bobulescu, Lciutari, p. 19 [bis. din Gura Vaii] ; Bratulescu V., Bis. din Bogdei-
nesti, r. Rm. Vilcii (M.O., XII, 1960, nr. 1-2, p. 84-89) [pisanie, descriere,
arhitectura si pictura] ; Anuar 1909, p. 220; Cristescu D., Sfinta min,iistire
Arnota, Buc., 1937, p. 111-113 [zapis de vinzare din 1636] si p. 139-145
[doc. 1722-1772]; A.O., 1936, p. 115-116 [doc. 1636]; Indice cronologic
nr. 4, 5, 11, 14 [cloc.]; Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII [satul
amintit de la <1407>; si un alt sat B. din Luncavat]; Bulat, Contributiuni
documentare, p. 109-110 [doc. 1688, satul B. dat episcopiei Rimnic] ;
Ionascu I., Contributii la istoricul m-rii Hare; p. 105 passim (vezi indice);
Di* Rom., I, p. 499 [date despre biserici].
BO GDANA, vezi Nenciulesti.
BOGDANUL Arges (bis. Sf. Gheorghe, 1827-1836).

Anuar 1909, p. 280 ; AEA, 1929, p. 55.
SCHITUL BOGOSLOV (a doua jumatate a sec. XVI 102 bis, rezidit 1841;

crucea cu hramul Adormirea, 1724, linga biserica), com. Saseni,
jud. Buzau. Vezi si schitul Saseni, probabil acelasi.

Documente (indice); Arh. Sf. Buc., Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau,
Buc., 1958 (indice); Sandulescu-Verna, Bis. din Seisenii Noi (Ingerul",
IV, 1933, nr. 5, p. 12-16) [pisanie, descriere, insemnari; despre rezidirea
schitului si inscriptie cruce, 1724]; Dig. Rom., I, p. 505 [urme de schit].
BOHARI, jud. Arges (M bis. Adormirea, construita de Mitrea mare sufar,

1641).
B.O.R., 1921, p. 684 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 7;

M.O., XIII 1961, p. 418 [catagr. 1833, bis. Sf. Dimitrie Bohari] si p. 400
[bis. Adormirea-Merisanii de Sus]; M.O., VII, 1956, nr. 6-7, p. 419 [catagr.
1845] 1"; Iancu I. Nic., Bis. din Bohari (P.O., XII, 1931, nr. 6); Golescu M.,
Bis. din Bohari (BCMI, XXXV, 1942, p. 188-190) [pisanie, despre ctitori,
descriere, foto, plan]; recenzia lui I. Ionascu, R.I.R., 1944, p. 262; ACMI,
1942, p. 13; AEA, 1929, p. 71; Indice cronologic nr. 2 [doc.] ; Documente,
indice sec. XVI [localizare probabila la 1581] si XVII [Boari].
BOHARI, vezi Naipu.
BOHORELU - Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1837-1838, reparata 1897).

Anuar 1909, p. 194.
BOIA, vezi Piriu-Boia.
BOIA, com. Jupinesti - Gorj (bis. din 1816, data unei inscriptii).
BOJDANI, vezi Lipia Bojdani.
BOWIARA, jud. Vilcea (bis. Toti Sfintii, recladita de Marian Mitrescu,

Antonie Teleaba si altii 1853-1857, in locul uneia mai vechi 104
si cruce de piatra, 1721-1722).

Bauer, p. 177 [bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 688 [catagr. 1808];
Ionascu, Catagrafia Arge.,s, p. 14 ; M.O., XIII, 1961, p. 414 [bis. de lemn Sf.
Treime si Sf. Paraschiva, catagr. 1833]; AEA, 1929, p. 69 si 1940, p. 152;
Bratulescu V., Bis. din Boisoara-Arges (BCMI, XXVI, 1933, p. 40-41
[pisanie, descriere]; Ionescu D., Schituri si biserici, p. 120-122 [inscriptie];
Bratulescu, Cii/imanesti, p. 62-63 [pisanie, descriere]; Documente, indice sec.
XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1451]; Dig. Rom., I, p. 508.
BOLBOASA - Gorj (bis. Adormirea, 1837, reparata 1868). Vezi si urmatorul.

-

www.dacoromanica.ro



80 BIB LIO GRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

Anuar 1909, p. 173 ; M.O., 1967, nr. 11-12, p. 973 [redeschidere
biserica].
BOLBOSI jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1757, reinoita 1818 si cula

disparuta). Vezi si precedentul.
M.O., VIII 1956, nr. 8-9, p. 541; M.M., I, 1958, p. 114; Documente,

indice sec. XIII XVI [Bolbosi probabil Barbosi] ; Diet. Rom., I, p. 511.
BOLDESTI-Dolj (casa Brailoiu, sec. XIX).

V. Rom., supl. 5 mart. 1852.
BOLDEST' - Prahova (M bis. Sf. Arhangheli, fost schit, inceputul sec.

XVIII "5, reconstruita ? la 1812, de Gheorghe Boldescu, avariata
de cutremurul din 1940 si de bombardamentele din 1944, acum ruine).

Bauer, p. 131 [bis. de lemn ] ; Bratulescu V., Biserica din Boldesti-Prahova
(BCMI, XXXII, 1939, p. 20-25) [descriere, foto, plan, picturi] ; ACMI,
1942, p. 42 ; B.C.I., XV, 1936, p. 69 si urm. [dot.] ; Dict. Rom. I, p. 512-513.
BOLDEST!, jud. Prahova (fost Buzau) (bis. Adormirea, 1847-1848, repa-

rata 1877).
Indice cronologic, nr. 8, 19 [doe. despre sat] ; Documente, indice sec.

XVI si XVII [satul amintit de la 1569]; Anuar 1909, p. 242-243 ; Serbanescu
N., Istoria m-rii Snagov, p. 129 [despre mosia B.- Gradistea-Saac]; Dict.
Rom., I, p. 512.
BOLDU, jud. Buzau (fost Rm. Sarat) los bis (his. Sf. Imparati, 1836-1837,

construita de Ioan Balaceanu, reparata 1875).
Anuar 1909, p. 258; Dict. Rom., I, p. 514.

BOLDU, vezi Caracal.
BOLEASCA, vezi Piteasca.
M-REA BOLINTIN (m-rea din padurea cea mare, Buna vestire, construita

de Filos, logofatul lui Mircea eel Batrin, sfirsitul sec. XIV sau ince-
putul sec. XV, disparuta in sec. XVII) 106 fosta in jud. Ilfov.

Documente, indice, sec. XIII - XVI si XVII; Cronologia tabelara,
p. 23-24 passim; Caselli D., Douci m-ri linger Bucuresti : Bolintinul si Tinganul
(Gazeta municip.", 1935, nr. 164) ; Ionascu I., Vechimea m-rii din, pddurea
cea mare de la Bolintin (R.I.R., VIII, 1938, p. 323-338) si Buc., 1938, 17 p.;
Ionascu I., M-rea Bolintinul, ed. II-a, Buc., 1942, 23 p. [fficuta de Pilea
logofatul lui Mircea eel Batrin, disparuta in a doua jumatate a sec. XVII;
in anexa perilipsis de dot.]; Arta feudal& p. 44, 50; Vatasianu, Istori2 artei,
p. 207; Memoirs sur le convents roumain,s p. 75-82 [dot. 1639].
BOLINTIN, jud. Ilfov 1" (bis. Cuv. Paraschiva-Baleanu, sec. XVIII; bis.

de zid Adormirea - B. din Deal, sec. XVIII, recladita 1860-1862,
M conacul Baleanu si bis. de lemn. Sf. Nicolae - B. din Vale, construita
de Ionifa Stirbescu, 1718, construita de zid cu hramul Adormirea,
de polcovnicul Dinu, capitanul Ionita Bolintineanu si slugerul
Iqmandi Carpiniseanu, 1832 108 reparata 1850 si 1909 ; M truce de
piatra din sec. XIX la B. din Deal).

Bauer, p. 153 si 158 [B din Deal si din Vale]; Popescu N., Catagrafia,
p. 26-27, 29-30 ; Furtuna D., Preocimea romtinti in sec. XVIII, Buc., 1915,
p. 213 [la 1802 redeschiderea bis. Adormirea spurcata de pagini"] ; Anuar
1909, p. 69 [bis. noi] ; Draghiceanu V., Bis. Bolintinul din Vale - Ilfov
(BCMI, XVII, 1924, p. 192) [pisania si morminte]; Bratulescu, Ilfov, p. 38
[istoricul aceleiasi Indice cronologic nr. 10, 20 [dot. despre sat];
Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1433];
Greceanu, Genealogii, I, p. 328, 335 [doe. amintind B. din Deal si B. din Vale];
Dig. Rom., I, p. 516-518.
M-REA BOLOSIN, vezi Cobia.

biserici]
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BOLOVANI, jud. Dimbovita (la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae ; bis. de zid
din 1825-1836). Vezi si Moara Nona.

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 61; Anuar 1909, p. 42 ; Dict. .Rom., I,
p. 520 [B. = Bujoreanca].
M. SCHITUL BONTE$TI (Sf. Treime, construit de Mitrofan episcopul de

Buzau, sfirsitul sec. XVII; fost metoh al episcopiei Buzau) 109, jud.
Vrancea.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzciu, Buc., 1958 (indice)
vezi si nr. 5 ; B.O.R., 1902, p. 291-295 [doe. 1756-1792] ; Urechia, Ist.
rom., II, p. 60-61, VI, p. 209-210 ; VII, p. 322 ; X A, p. 190 -191;
Tunusli, p. 172 ; Bauer, p. 107 ; Fotino, III, p. 149 [gresit Borcesti] ; Filitti,
Inventarul, p. 34-35 [descrier, avere, 1825] ; Popescu, Invelisurile, p. 68;
GB, 1964, nr. 3-6, p. 487 [despre legaturile sale cu schitul Poiana Marului] ;
Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1615]; Dig. Rom., I, p. 523
[bis. din 1625, 1820 si 1840].
BORA

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1571]; Indice
cronologic nr. 18; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 487);
Nandris Gr., Documente slavo-romline, p. 84-93, 190-216 [documente];
Dicr. Rom., I, p. 525 [Bora = Padina].
BORANESTI, jud. I[fov (fost Ialomita) (bis. Adormirea, sec. XVIII, recladita

1886-1894) 110.
Bauer, p. 139 [Boronesti, bis. sec. XVIII] ; Anuar 1909, p. 58; Docu-

mente agrare, p. 863 [B. = Popeasca de Sus Ialomita].
BORASCU-SCORUSU Mehedinti (bis. de lemn Sf. Dimitrie, 1821, cons-

truita de capitanul Dumitru arendasul).
M.O., VIII, 1956, nr. 8-9, p. 541; AER, 1921-1925, p. 421; AMO,

1941, p. 337-338 ; Anuar 1909, p. 173 [bis. Sf. Imparati, 1841-1842] si
p. 175 ; Creteanu Radu, Bis. de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6,
p. 396-398 si 426) [descriere, foto, inscriptii] ; Dicf. Rom., I. p. 526.
BORASTI, vezi Borosteni.
BORDEI VERDE, jud. Braila (cruci vechi).

Vasilescu N. A., Schice istorice, p. 158; Dig. Rom., I, p. 532 [bisl din
1869].
BORDENI, jud. Prahova (bis. Sf. Paraschiva-Bordenii Mari, construita de

pitarul Sterie si logofatul Ioan Bordeianu, 1838-1841, construita
in locul uneia din sec. XVIII, ante 1787, darimata la 1839, si.bis.
Sf. Voievozi-Bordenii Mici, de lemn, sec. XVIII, refacuta apoi de zid)111.

Bauer, p. 136 ; G.M., IX, 1931, nr. 280, p. 2 ; Iorga N., Biserici prahovene
(BCMI, XXX, 1937, p. 66-67) [descriere, insemnari, foto]; Constantinescu
N. A., Biserica din Bordenii Mici Prahova (BCMI, 1939, p. 89-91) ;
Idem, Biserica din Bordenii Mari Prahova (ibidem, p. 89) [inscriptii,
insemnari] ; inscriptia si in Dict. Rom., I, p. 533 ; Iorga N., Doc. Cantacuzino,
p. 29; Documente, indice sec. XVI [localizare probabila la 1598] si XVII;
Indice cronologic nr. 16.
M M-REA BORDE$TI, jud. Vrancea (fost R. Sarat) (Nasterea Maicii

Domnului, construita de Manaila mare capitan, 1698, refacuta clupa
cutremurul din 1838 ; fost metoh al m-rii Adormirea Rm. Sarat) 112.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 19, Buc., 1951; Tunusli, p. 172 ;
Bauer, p. 108 [bis. si m-re] ; Fotino, III, p. 149 ; legenda m-rii in Diet. Rom.,
I, p. 535 ; Ghika-Budesti, Bis. din Bordesti Rm. Sarat (BCMI, VI, 1913,
p. 74) [descriere, foto]; Draghiceanu V. si Gr. Pisculescu, Bis. fostei m-ri
Bordesti Rm. Scirat (ACMI, 1915, p. 63-68) [descriere, inscriptii, foto];

-

-

--

-
-

-
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Draghiceanu, Inscriptii (BCMI, VIII, 1915, p. 48) ; ACMI, 1915, p. 12-13
[m-rea declarata monument]; AEB, 1926, p. 56 ; Ghika-Budesti, Evolutia
(BCMI, 1936, p. 109-110 si pl. DLXVIII IX) ; Constantinescu-Iasi P.,
Narthexul (indice); Metes, Zugravi (indice); Bobulescu, Zugravi, p. 22 ;
A.R., V, 1940, p. 124; Voinescu T., Pirvul Mutul (SCIA, 1955, nr. 3-4,
p. 138, 142, 144); G.B., 1965, nr. 7-8, p. 676; SCIA, 1968, nr. 1, p. 17
[despre portalul bis.].
BORDETI Dolj (bis. N eche si doua cruci la 1871) 113.
BORDUMNI, jud. Ialomita 114 (bis. Sf. Ilie, s'ec. XVIII, reconstruita(?)

cu osielkeala lui jupin Ilie 1838) 115.
B.C.I., XI, 1932, p. 54 [dot.] ; Documente, indice sec. XIII - XVI si

XVII [satul amintit de la 1476]; Bauer, p. 142 [Ms. sec. XVIII]; A. Rom.,
26 iulie si 30 iulie 1858, 7 febr. 1859 [arendarea mosiei B. Mici]; Filitti,
Arhiva Cantacuzino, p. 218 [dot. 1654] ; vezi si indice); Dig. Rom., I,
p. 535-536.
BORLESTI, corn. Dobrogostea, jud. Arges, (bis. Sf. Nicolae, construita de

Toma Ratescu etrarul si jupin Ianache, 1751, sau de Radu mare
armas, 1653? restauratA si zugravita de Gheorghe clucerul si al-0i,
1809, reparata 1873 si casa Statescu, ambele M; truce din 1660-
1661) 116. Vezi si Varzari.

BCMI, XXIV, 1931, p. 46 [pisania]; BCMI, 1942, p. 190 [crucea];
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 6 ; B.O.R., 1921, p. 684 [catagr. 1808] ; M.O.,
XIII, 1961, nr. 5-8, p. 400 [catagr. 1833]; Ep. Grigore, Dare de seams,
p. 12 [fosta m-re] ; Monografia parohiei Borlegi din corn. Borle,sti - Arges,
Pitesti, 1936, 35 p. + 3 pl; Ep. Grigore, Episcopia Arges p 41,43; AEA, 1929,
p. 51 si 1940, p. 79; Documente, sec. XVI, vol. III p. 341 [satul amintit
la 1570]; Documente de arhitecturd nr. 6.
BORNOGUL - Arges sau Vlasca ? (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul

sec. XIX).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 76; Dig. Rom. nu it aminteste.

BOROESTI Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1820-1824).
Anuar 1909, p. 294 ; AEA, 1929, p. 140; Dicf. Rom., I, p. 539 [bis.

din 1831].
BOROSTENI (Borasti), jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Gheorghe, prqinoita

de Stefan, egumenul m-rii Tismana, 1796). Vezi si Genuneni.
Renasterea", 1945, p. 411; AER, 1921-1925, p. 421 [bis. din 1908] ;

AMO, 1941, p. 338; Indice cronologic nr. 22; Donat I., Satele lui Mihai
Viteazul (SMIM, IV, p. 481); Documente, indice sec. XVI - XVII [satul
Borasti amintit de la 1509, cind se stria aci un act domnesc]; Stefulescu,
Documente slavo-romeine (indice); Dig. Rom., I, p. 541 [bis. din 1832].
BORSATI, vezi Sutesti - Vilcea.
BOMRI - Dimbovita 117 (la 1810 bis. de lemn Sf. Paraschiva). Vezi si

Vacaresti.
Bauer, p. 157 [bis. sec. XVIII]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 65.!

A. Rom., 1859 mart. 8 si 25 [satul B. trup cu Vacarestii din Rastoaca].
BOSNEAG-ULMU, coin. Dorobantu, jud. Ialomita (bis. Cuv. Paraschiva,

arsa de turci la 1810, apoi bis. Sf. Nicolae, 1853-1854).
Popescu N., Catagrafia, p. 71; Dig. Rom., I, p. 547 [legenda satului];

Anuar 1909, p. 67.
BOSOTENI - Romanati (la 1840 bis. Sf. Nicolae, construita de C. Diculescu

sluger, 1793, reparata 1888).
Bauer, p. 198 ; Renasterea", 1944, p. 89 [cat. 1840] ; M.O., 1965,

nr. 3-4, p. 40 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 207; AER, 1921-1925, p. 539;

-
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Monografia jud. Romanaci, p. 447-448 ; AMO, 1941, p. 589-590; Dig.
Rom., I, p. 548.
BOSOTE5TI, vezi Alimpesti.
BOTENI Dimbovita (bis. Sf. Nicolae, ante 1832 118 in ruins la 1909).

Vezi si Salcuta Boteni.
Anuar 1909, p. 44 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit

de la 1578].
BOTENI, jud. Arges (fost Muscel) (ruine de bis. la 1871 112 si M cruci vechi).

Bauer, p. 173 [bis. sec. XVIII] ; Diet. Rom., I, p. 550 [bis. in ruina];
Radulescu-Codin, Muscelul, p. XXXI [cruci vechi] ; Anuar 1909, p. 88;
Chelcea I., Botenii Muscelului (B.G., V, 1934, p. 32-39); Rautescu I.,
Bisericile din Boteni-Muscel si slujitorii for (G.B., 1964, nr. 9-10, p. 883-896)
[istoricul satului, despre bisericile din B. Paminteni si B. Ungureni,
documente, carti vechi]; Indice cronologic nr. I [doc. despre sat] ; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1512-1513]; Dig. Rom., I,
p. 550 [bis. ruins].
BOTESTI Dimbovita (bis. din 1825)

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 39 [bis. de lemn Sf. Teodor la 1810] ;
Documente, indice sec. XVI si XVII satul amintit de la 1576]. (Un sat
Bo-testi se afla la hotarul jud. Arges cu Dimbovita).
BOTESTI Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1812-1813, in stare rea la

1909).
Anuar 1909, p. 176.

BOTORANI, vezi Maciuca.
BOTOROGI, vezi Romanesti.
BOTOSESTI, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1815-1818, zugravita 1823, in

ruins la 1909).
Anuar 1909, p. 189 ; Ionescu I., Agricultura p. 484-485

[B. Mehedinti] ; Diet. Rom., I, p. 569-570 ; Nicolescu H., Insemnari
de pe cdrli, Craiova, 1941.
BOZIANI (Buzaiani) Buzau (bis. sec. XVII) 121.

Bauer, p. 127; Iorga N., Doc. Cantacuzino (indice); Iorga N., Studii
Si doc., IT, p. 526 si urm. [doc. ref. la satul Boziani-Saac]; Indice cronologic
nr. 5, 14 [doc.] ; Documente, sec. XVII, vol. I, p. 55 [satul amintit la 1602].
BOZIENI Gorj (bis. de lemn Buna Vestire, 1837).

Anuar 1909, p. 187; Documente, sec. XVI, vol. IV, p. 227 [satul amintit
la 1576] .

BOZIORU, com. Riu, jud. Buzau (bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului,
c. 1700, sau 1793? mutata si marita la 1774, reparata 1902 si bis. de
lemn Sf. Voievozi-Riu, 1784). Vezi si schiturile: Fundatura, Gavanele

Sf. Gheorghe.
Anuar 1909, p. 243; Creteanu, Biserici de lemn, p. 38 passim [o dateaza

din 1793]; Diet. Rom., I, p. 579-580.
BRABETI Romanati (bis. Cuv. Paraschiva, 1840-1842). Vezi si Locusteni.

Iorga N., Revelacii toponimice, p. 3 [originea numelui] ; Anuar 1909,
p. 154; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 443 [cat. 1845].
BRABETI (Vrabeti) Mehedinti (bis. Sf. Gheorghe, 1812).

M.O., 1964, nr. 5-6, p. 403 [insemnare 1812, sfintirea bisericii] ; Dig.
Rom., I, p. 580-581 [B. Dolj, bis. din 1845]; Documente, XVI, vol. II,
p. 400.
BRABOVA (Babruva), jud. Dolj (cula cu doua etaje a fam. Izvoranu

Geblescu, ante 1840).

120,

romiind,

si
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Documente, sec. XVII, vol. I, p. 206 [satul amintit la 1606] ; A. Rom.,
1857 sept. 23 [arendarea mosiei] ; Dict. Rom., I, p. 581 [despre trei case
boieresti] ; Voinescu I., Monumente de arta Vire-incased, pl. 20-22 [foto cula]
si in BCMI, 1936, pl. DCXXVI; Creteanu R., Culele si casele intarite (M.M., I,
1958, p. 96); AMO, 1941, p. 189 [bis. din 1885]; Stoicescu N., Aga Farcas
din Brabova .si popa Stoica logolitul din Feircasa (M.O., 1966, nr. 11-12,
p. 1002-1005).
BRADESTI, jud. Do lj (bis. Sf. Ioan Botezatorul - Moraresti, construita de

Ionita Musca, 1825, legata cu fier 1933; bis. Sf. Mihail si Gavriil-Br.
Batrini, construita de vornicul Constantin Bradescu, 1751; pastreaza
fresca originara ; ambele M; si casa fam. Bradescu).

Iorga, Studii si doc., IV, p. 20; XV, p. 40-41; Bauer, p. 266 (?);
Diet. Rom., I, p. 602 [despre doua cruci, din 1672 si 1751] 122; Iorga N.,
Prin Dolj (F.D., II, 1907, nr. 37, p. 583-584, nr. 38, p. 600, 616-617)
[descriere, inscriptii, foto picturi]; BCMI, XIX, 1926, p. XI; Zagoritz,
Sculpturi in piatrii ; AER, 1921-1925, p. 375; B.O.R., 1926, p. 591 ;5tefa-
nescu I. D., La peinture, p. 155-158, p1. 81; Obedeanu C., Barbu Bradescu
in urzeala evenimentelor din vremea sa (A.O., 1928, p. 287-294); Filitti I. C.,
Inscriptii si ctitori (BCMI, XXII, 1929, p. 43) [descriere, portrete ctitori,
Br. din Fatal ; Idem, Ctitori, p. 46-47 [la fel] ; Constantinescu-Iasi P.,
Narthexul (indite]; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, 1936, p. 49, 91-92,
pl. CCCXCI - CCCXCV); Ionescu Gr., Istoria, p. 221; AMO, 1941, p. 192 ;
Ghika-Budesti, L'anciene architecture, (BCMI, 1942, p. 49, 50-51, pl. XXVII) ;
ACMI, 1943, p. 46, 48; Fortunescu C. D., Ctitoriile Brcidestilor (A.O., 1943,
p. 17-26) [Br. Batrini, descriere, foto, planse] ; Romanescu M., Ceva despre
Brcide.sti (ibidem, p. 55, 57-60) Oltenia", XI, 1944, p. 77; Voinescu T.
Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 64, 65); Documente, sec. XVII'
vol. II, p. 396-397 [satul amintit la 1615]; Buzatu D., preot, Toponimie'
doljand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60) [despre numele satului dupil
Rom].
BRADET, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Trei Ierarhi, 1828-1829, reparata

1931 si bis. Sf. Vasile, 1834-1835, reparata 1896, ambele in stare
rea la 1909).

Dobrescu I. C., Documente de mosneni ( Brcidet-Mehedinti) (R.A., VI/1,
1944, p. 30-46) [1645- 1852]; Anuar 1909, p. 189; Dict. Rom., I, p. 604.
M SCHITUL BRADET (Inaltarea Domnului, bis. construita in a doua juma-

tate a sec. XV 123, zugravita 1761 de Nichifor arhimandritul, egumenul
m-rii Arges si Ghcnadie egumenul; fost metoh al m-rii Arges) 124,
satul Bradetu, corn. Bradulet, jud. Arges.

Documente, indite, sec. XVI si XVII; Documente agrare, p. 747; Nico-
laescu St., Documente inedite de la Mircea cel Bcitrin (Bucuresti", II, 1935,
p. 330) [inscriptie] ; Bratulescu V., Pomelnicul schitului Brcidet de pe apa
Vilsanului (M.O., XI, 1959, nr. 5-6, p. 364-368); Inscriptii Bucuresti,
p. 319-323 [pomelnicul m-rii] ; B.O.R., 1921, p. 680 [catagr. 1808]; Ionascu,
Catografia Arges, p. 11 [descriere, 1824] ; M.O., XIII, 1961, p. 416 [catagr.
1833]; M.O., 1967, nr. 11-12, p. 923 [mentiune Paul de Alep]; Tunusli,
p. 174 ; Fotino, III, p. 161; A.P., XII, 1843, p. 529 [lista de avere];

Odobescu Al., Note de cciltitorie (C.L., 1923, p. 20); Monumente istorice
ale Romaniei [foto veche] ; Ep. Grigore, Dare de seams, p. 11-12; Anuar
1909, p. 275 ; Draghiceanu V, si P. Demetrescu, Schitul Brcidetul-Arges
(BCMI, XVII, 1924, p. 68-73) [istoric, descriere, foto, plan]; Schitul Brcide-
tul - Arges (Viitorul", 3 iunie 1925, p. 3-4); La Roumanie, Biblioteque du
jurnzl Universul", 1927, p. 82; Bals G., Influence serbe ; Metes, Zugravi
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(indice); AEA, 1929, p. 69 si 1940, p. 152; Ghika-Budesti, Evo lutia (BCMI,
XXIII, 1930, p. 10-11, pl. I - XI); Iordachescu I., Bis. din Breidet (P.O.,
XII, 1931, nr. 2, p. 12-13); Iorga N., Un antimis at mitropolitului Luca,
1604 (B.O.R., LIII, 1935, p. 484-487); Georgescu-Munteanul C., Un antimis
rar la m-rea Briidetul Arges (R.I., XXIX, 1943, p. 151-158) [si despre
m-re] ;

Bobancu T. N., Monografia satului si statiunei climatice Brcidet - Arges,
Buc. <1937>, 57 p. + pl. ; Ep. Grigore, Episcopia Arges, p. 25; Ghika-
Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 18, pl. VIII); Arta feudalci,
p. 51, 52, 76 ; Giurescu, 1st. rom., vol. I, ed. V-a, p. 494-495 [ctitoria lui
Mircea eel Batrin]; Chihaia Pavel, Observatii asupra portretelor lui Mircea
cel Beitrin si doamnei Mara de la Brcidet (SCIA, 1960, nr. 1, p. 253-258)
[descrie portretele zugravite la 1761; arata el sint convetionale] ; Vatasianu,
Istoria artei, p. 200-201 si indice; Nasturel P.S., Douei .stiri noi despre cloud'
monumente vechi, in vol. Sesiunea stiintificei a Directiei Monumentelor istorice,
Buc., 1963, p. 23-33); Bals Stefan, Constatiiri fcicute la 13 octombrie 1961
cu ocazia cercetcirii bisericii din Breidet (regiunea Arges) (ibidem, p. 144);
Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 145-147; Bals Stefan. Cum restaurcim
monumentele istorice ? La Neamt, la Hurezu si la Breidet (Contemporanul",
6 ian. 1967); Chihaia Pavel, Date noi despre inceputurile m-rii Govora (SCIA,
1966, nr. 2, p. 247) [dateaza schitul din sec. XV] Odobescu Al., Opere, vol. II,
p. 377 [despre schit la 1860]
SCHITUL BRADETUL, vezi Iordachianu.
BRADICENI, jud. Gorj (M bis. Sf. Nicolae-Mamaroi, 1739 125, arsa 1821,

refacuta de Serban Manolochescu si Badea Popescu, 1829-1832.
reparata 1909 si 1937). Vezi si Pistesti.

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1518, intr-un
doc. indoelnic]; Bauer, p. 216 [doua biserici]; Sulzer, Geschichte, p. 355 ;
Iorga, Situatia Olteniei, p. 321 [doc. 1827, recladirea bisericii arse]; Stefu-
lescu, Gorjul, p. 266-268 [inscriptie si doc. despre sat]; AER, 1921-1925,
p. 434; AMO, 1941, p. 339; Renasterea", 1945, p. 374-375 [la 1840,
doua biserici de zid: Sf. Nicolae, 1739 si Intrarea in biserica, 1817 si una de
lemn, Sf. Nicolae, 1827]; Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2,
p. 64, 65); M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 640 [bis. de lemn Sf. Treime];
Stefulescu, Documente slavo- romdne (indice); Diet. Rom., I, p. 605-606.
M M-REA BRADU (Sf. Dimitrie, sec. XVI 126, refacuta din piatra de Radu

mare comis Cindescu si fratii sai, 1640-1641 127, reparata si zugravita
1844 122; fosta metoh la m-rea Molivdoschepasti-Pagoniana), com.
Valea Rea, jud. Buzau.

Arh. St. Buc., Indice cronologic, nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice)
si Indice cronologic nr. 6, Buc., 1948 [910 doc., 1560-1863]; Documente,
veac. XVI, vol. VI, p. 368 ; Greceanu, Viata lui C. Brincoveanu, indice si
p. 343 [anexe, doc. 1671]; Istoriile, p. XVI; Hurmuzaki, XIV/1, p. 742-
745 [doc. 1688]; Istoria Teirii Rorndnesti, p. 196: Documente agrare, p. 579;
Iorga N., Fundatiunile domnilor romani in Epir, Buc., 1914, p. 28-30 (gramata
de inchinare la Pogoniana]; Inscriptii Bucuresti p. 633 [Evanghelie, 1646-
1647]; L.A.R., 1909, p. 108-109 ; Ceausel G., Zapise din tinutul Buzclului
(Ingerul", V, 1933, nr. 3-4, p. 42-44 ; VI, 1934, nr. 1-2, p. 31-34)
[doc., 1804-1807]; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 126; Fotino, III, p. 153;
Giurescu, Principatele romdne, p. 269 [fosta m-re, in mina, 1835] ; V. Rom.,
24 febr. 1854 [averea m-rii] ; Voinescu I., Monumente si peisagii [30 foto ale
m-rii]; Bilciurescu, Mineistirile, p. 67-68; AARPAD, s. II, t. II, p. 13
[pisania depusa de Al. Odobescu]; Constantinescu N. A., Biserici si m-ri
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din jud. Buzau (BCMI, XVII, 1924, p. 141) [descriere, ctitori]; Cojocaru V.,
M-rea Bradu-Tisau (Muguri", 1926, nr. 7-9, p. 1-5) [descriere, istoric];
Filitti, Ctitori, p. 4 [despre ctitor]; si in S.O.V., I, 1920, p. 149-150 ; Constan-
tinescu-Iasi P., Narthexul (indice); Draghiceanu V., M-rea Bradului-Buzau
(BCMI, 1931, p. 93) [inscriptii, pietre de mormint]; BCMI, 1934, p. 29;

Vasilescu A., M-rea Bradu de pe Niscov, Buc., 1937, 32 p. (din B.O.R.,
LV, 1937, p. 60-89) [descriere, istoric, despre ctitori, metoase, avere, egumeni]
inscriptii si descriere si in Dig. Rom., I, p. 583.
BRADU, jud. Arges 129 (doua bis. de lemn: Toti Sfintii - B. de Jos si Buna

Vestire - B. de Sus, la inceputul sec. XIX, ultima refacuta de zid
1880-1885).

Bauer, p. 168 [Bratu, fara bis.;]; Ionascu, Catagrafia Arge.s, p. 57-58;
Anuar 1909, p. 275 ; Dict. Rom., I, p. 584.
BRADU, vezi Recea si Racovita.
M SCHITUL BRADU (Nasterea Sf. loan Botezatorul, schitul din Ripa

Bradului, sec. XVIII 1", recladit de ieromonahul Sava, 1784, bis.
zugravita 1786, fost metoh al ep. Rimnic), Baile Olanesti, satul
Gurguiata, jud. Vilcea.

Bulat T. G., Contributiuni documentare, p. 70-79 [dot. 1766-1782];
Urechia, Ist. rom., VI, p. 214 ; VII, p. 301-302, 371; X A, p. 112, 149 ;
Popescu-Cilieni, 0 catagrafie a ep. Rimnicului (R.I.B., 1943, nr. 1, p. 141-
142) ; A.C., 1868, p. 25; Ghenadie, Vizite, p. 49 [descriere] 131; AER, 1900,
p. 23-24 si 1921-1925, p. 623 ; Nasturel P. V., M-rea Olane.sti (R.I.A.F.,
XIV, 1913, p. 76-81); Draghiceanu, Monumentele Olteniei (BCMI, 1933,
p. 68) [descriere, pisanie, 1784]; Donat, Fundatiile, p. 22 ; AMO, 1941,
p. 851; vezi si Pretorian M., Minastiri si schituri, p. 41-42 ; Popescu,

p. 61.
BRAESTI, jud. Buzau (bis. sec. XVIII, apoi bis. de lemn Cuv. Paraschiva,

1845-1846, reparata 1887). Vezi si Ruginoasa si schitul Pinu.
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1538];

,Bauer, p. 121 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 243; Dig. Rom., I,
p. 607-608.
BRAESTI Vilcea 131 bis

R.I., 1926, p. 251-255 [doe.] ; Indice cronologic nr. 4 [dot.].
BRAGADIRU, jud. Ilfov (bis. Adormirea, de lemn, sfirsitul sec. XVIII,

construita de zid, Sf. Dumitru, 1871-1872 132 §i han sec. XIX).
Popescu, Catagrafia, p. 14 ; Anuar 1909, p. 69; Gidei A. V., Monografia

corn. rurale Bragadiru-Bulgar din jud. Ilfov, plasa Sabar, Buc., 1904, VIII +
252 p.; Idem, Programul monografiei unei comune rurale si monografia comunei
rurale Bragadiru-Bulgar din plasa Sabaru, jud. Ilfov, Buc., 1905, 216 p.;
C. Rom., 1833, p. 8 si 1836, p. 8 [han] ; Dict. Rom., I, p. 586.
BRAGADIRU, jud. Teleorman 133,

Dig. Rom., I, p. 585-586.
BRAILA, jud. Braila

Documente, indice, sec. XIII - XVII [orasul amintit prima oars la 1368];
Vezi si Analele Brand", (citata aici A. Br.) 1929-1939, unde se publics
numeroase documente, relatii de calatorie, privind orasul Braila si extrase
din diverse carti despre oras ; Documente privitoare la Braila, vol. I. Colectie
ingrijita de ing. G. T. Marinescu, Braila, 1929, XVI + 80 p. [58 dot., 1359-
1857, multe din ele din alte publicatii, referitoare indeosebi la dezvoltarea
orasului in see. XIX]; Bogdan, Relatiile (indice);

Braila veche, Stampe, planuri, hcirti. Album intocmit pentru comemorarea
centenarului Brailei 134, Braila, 1929, XX + 32 f. pl. 1 h. [dupa un. scurt

.17vvelisurile,

-
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istoric al orasului de Gh. T. Marinescu, se reproduc diverse gravuri, desene,
planuri si harta raialei din 1790] ;

Ureche Gr., Letopisecul Moldovei, ed. P. P. Panaitescu, ed. II-a, p. 96
[orasul ars de Stefan cel Mare, 1470]; Cronicile slavo-romeine, ed. P. P. Panai-
tescu, indice [diverse evenimente legate de viata orasului, in deosebi luptele
din timpul lui Stefan cel Mare]; Istoria Tariff Romeinesti, ed. C. Grecescu si
D. Simonescu, indice [indeosebi despre luptele din timpul domniei lui Mihai
Viteazul]; Greceanu R., Viata lui C. Brincoveanu, indice ;

Istrati N. C., Galli strciine vechi despre Braila (A. Br., V, 1933, nr, 1,
p. 17-21, VI, 1934, nr. 1, p. 17-21) [despre cartea lui I. Almer, Neueste
Beschreibung , 1737 si La Mottraye]; Calatori strain (indice); Marinescu
G. T., Brciila veche in descrierile caleitorilor stralni (A. Br., I, 1929, nr. 4-6,
p. 44-49); Popescu Mihai, Sari despre Braila veche in arhivele vieneze (A. Br.,
V, 1933, nr.1 , p. 14-16); [semnaleaza uncle lucrari si documente din sec.
XVIII - XIX];

Voyages de Sr. de la Mottraye en, Europe, Asie et Afrique, II, p. 206
[descrierea orasului si ceatii; orasul fusese ars la 1711]; Informatiile" Iasi,
1870, nr. 1 [descriere La Mottraye]; Bauer, p. 26 [descriere]; Sulzer, Geschi-
chte, p. 369-371 [despre oral]; Bajaskian Minas, Cellcitoria in Polonia si
in alte pcirti locuite de Armeni (in 1. armeana), Venetia, 1830, p. 215 [descriere
1808]; Docan N., Exploraciuni austriace pe Duniire, p. 94 [descriere]; Arhiva
Dobrogei", 1916, p. 101-102 [descriere Kleeman, 1768]; Recordon Fr.,
Lewes sur la Valachie, Paris, 1821, p. 33-34 [descriere]; Nistor I. I., 0
descriere din 1822, p. 59-60 [descriere] ; Hurmuzaki, XXI, p. 31-32
[cucerirea orasului de rusi, 1828]; Spencer Edmund, Travels in Circassia,
Krim, Tartary . . . including a steam voyage down the Danube . . . in 1836,
Londra, 1837, p. 79-91 [descriere];

Schmidt Adolf, Reisehandbuch durch das Konigreich Ungarn mit dem
Nederliindern und Dalmatien, nach Serbien, Bukarest und Constantinopel,
Viena, 1835, p. 436 [descriere]; R.H.S.E.E., 1931, p. 283-286 [descriere
Cochelet, 1834-1835]; Elliot C.B., Travels in the Three Great Empires of
Austria, Rusia and Turkey, I, Londra, 1838, p. 188-190 [descriere] ; Lapedatu
Al., Doi misionari scotieni in cdrile romeine acum o suta de ani, Buc., 1934,
p. 5-6 [descriere, 1839]; Thouvenel Ed., La Hongrie et la Valachie . . . ,
Paris, 1840, p. 259 si urm. [descriere];

Billecoq, Die Moldau-Walachei oder Romanen, Breslau, 1855 [descriere];
Margot T., 0 viatorie, p. 73-74 [descriere, 1859]; R.H.S.E.E., 1932, p. 415
[descriere, 1866];

Panaitescu P. P., Ceilcitori poloni (indice); Bezviconi G., Ceileitori rusi
(indice); Wallace Sig., Sur le Danube de Vienne a Constantinople es aux
Dardanelles, Viena, 1864, p. 114 [despre oras] ; Martin Felix, Le Bas
Danube et les Principautes Danubiennes. Notes de voyage, Marsilia, 1873,
p. 33-34 ;

Perianu Radu, Planul orasului Braila din 10 mai 1830, in vol. in amin-
tirea C. Giurescu, Buc., 1944, p. 387-390 + planul;

B.G.O., 1834, p. 22 si 1838, p. 358 [despre infrumusetarea orasului] 135;
Albina rom.", 3 febr. 1838 [despre stricaciunile pricinuite de cutremur];
C. Rom., 1830, p. 112, 134, 177, 1831, p. 265 si C.D.A., 1838-1839, nr. 49,
supl. Foae corn., nr. 5, p. 12, nr. 50, supl. nr. 6, p. 13 -14; B.G.O., 1842,
p. 145 [diverse dispozitii privind construirea de case si sistematizarea orasului] ;
B.G.O., IV, 1835, p. 110-111 [despre planurile de sistematizare arhitec-
tonica a orasului] ; Gazeta Trans.", 1838, sem. II, p. 97-98 si 101-102
[reproduce un articol din Adler" - Viena despre dezvoltarea orasului];

I,'
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Draghicescu Mihai, Duniirea de la Orsova la mare si coastele marii de la
Varna la Cetatea Alba, Galati, f.a., II, p. 126-142 [ despre orasul si portal
Braila] ; Diet. Rom., I, p. 619-622 [istoria Brailei de Gr. Tocilescu]; Toci-
lescu Gr., Istoria Brai lei, conferinta Omuta la Braila in martie 1898 ; Iorga N.,
Drumuri si orase, p. 215-226 Idescrierel ; Petrescu Gh. T., Braila din toate
timpurile, Braila, 1906, 32 p.;

Vasilescu N. A., Orasul si judetul Braila odinioara. si astazi, Schite istorice
.si administrative . . Braila, 1906, 291 + III p. 3 pl. [descrierea si istoricul
orasului, despre case, hanuri, biserici si scoli si despre satele din judetul
Braila] ; Iorga N., Din trecutul istoric al orasului Braila, Conferinta,
1926, 32 p.; Iorga N., La Roumanie, p. 11-13; Ghidul municipiului
Braila, 1928, 59 p.; Contributiuni pentru monografi2 orasului si judetului
Braila. Cu prilejul serbarilor centenarului, Braila, 1929, 46 p, [brosura oficiala
cu multe greseli] ;

Vasilescu N. A., Braila, Proilava-Proilabum-Brailova-Ibraila. Schite,
documente si insemnari din orasul si judetul Braila, scrise de . . . cu ocazia
implinirii unui veac de stapinire romaneascei, 1828-1929, Braila, 1929, 161 p.
[despre trecutul orasului si despre satele din judetul Braila ; cuprinde si uncle
date oficiale si documente] ; Marinescu G. T., Braila veche, Schita a evolutiei
istorice, Braila, 1930 (extras din A. Br., I, 1929, nr. 4-6, p. 3-36) [genera-

despre oras §i despre cetate];
Constantinescu Sotir si George Buznca, Braila prin veacuri si in ztlele

noastre. Contributiuni monogrofice la viitoarca istorie a Brailei, Braila, 1937,
98 p. [indeosebi despre epoca mai noua din istoria orasului] ; Roseanu Em.,
Din trecutul Brailei (Ararat", 1937, nr. 152); Giurescu C. C., 1st. rom., I, II
si III (indite) [despre vechimea orasului, cvenimente de seams si despre
cetate]; tecanescu C., Braila, Buc., 1965, Ed. Meridiane, 64 p. <ghid);

Pintilie Petre, Braila, Buc., Ed. Tineretului, 1966, 168 p. [indeosebi
despre epoca mai noua, cu uncle date sumare despre trecutul orasului] ;
Giurescu C. C., Istoricul orasului Braila. Din cele mai vechi timpuri pins
astazi, Buc., Ed. .5tiintifica, 1968, 373 p. 60 planse + 2 harti. [Intemeiata
pe un bogat material documentar, lucrarea prezinta istoria orasului sub toate
aspectele: economic, politic, social si cultural];

Originea orasului : Biletchi-Albescu I., Originea Brailei (A. Br., II,
1930, nr. 3, p. 22-26) [din cuvintul celt Braia, modificat de romani in
Braiola]; Milea-Banica, Proila[va], Braila, 1932, 11 p.; Iorga N., Istoria
romartilor, III, p. 161 [despre num-le orasului d e la Brae] ; Olteanu, Geneza
oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1277-1278) [ despre vechimea asezarii];

Mihailescu G., Importanta comerciala a Brailei de la intemeiere piaci la
caderea sub turci si relatiile ei cu Brasovul. Epoca 1358-1540 (A. Br., VII,
1935, nr. 1, p. 11-30); Istrati N. C., Cele cloud Braile de pe harta lui
Broniovius din 1595 (A.Br., I, 1929, nr. 4-6, p. 41-43); Paltinea P., La
vile de Braila d'aprAs les travaux recentes (Mercure de France", 1 aug. 1931,
nr. 795, p. 736-744).

Iorga N., Cind cum si de ce s-a luat Braila de turci (A.Br., V, 1933, nr. 1,
p. 3-5); Ion Radu Mircea, Tara Rorntineasca si inchinarea raielii Braila
(Balcania", IV, 1941, p. 451-478 1 facsimil) [considers pierderea Brailei
drept o urmare a slabiciunii domnului si a certurilor dintre boieri]; Iorga N.,
Din viata socialii a Brailei sub turci, Buc., 1933 (extras din AARMSI, s. III,
t. XIV, mem. 3) [despre razboiul din 1806-1812, dot. sec. XVIII XIX si
o relatie din 1876];

Perianu Radu, Raiaua Brailei (A.G.A., II, 1910-1911, p. 125-143 +
4 planuri) [intinderea raialei, importanta orasului si despre cetate]; Perianu

+
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Radu, Raiaua Brai lei, Noi contribucii, Buc., 1945 (extras din R.I.R., XV,
1945, p. 287-333 + 1 harts din 1828 si 3 tabele) [istoricul raialei de la
caderea sub turci pins in sec. XIX, intinderea, populatia, raporturile cu
Tara Romaneasca, etc. ; si despre biserici] ; Corfus Ilie, Hntarul raialei Braila
la 1695, Buc., 1946, 6 p. (extras din R.I.R. XV, fast. III) ; A.Br., 1930, nr. 1,
p. 55 [hotarnieirea raialei la 1808] ; Bulat T.G., Raiaua Brailei sub rusi,
1809-1812 (Arh. Bas.", III, 1931, p. 245-254); Popescu Radu, Istoriile,
p. 249 [restabilirea hotarelor raialei, 1717] ; Fotino, II, p. 162-163, III,
p. 196 [hotarele raialei]; Carra, Histoire, p. 268-271 [despre raia];

Filitti C. I., Organizarea Brailei dupa eliberarea de sub turci, Braila, 1930,
24 p. (extras din A.Br., II, 1930, nr. 1, p. 3-24) ; [desprc modernizarea
treptata a orasului si dezvoltarea sa intre 1828-1834] ; Iorga N., Cei dintii
ani in n.oua Braila romaneasca (1832-1866), Istorie si documente pentru o
suta de ani de la intemeierea (in loc de eliberarea !) orasului, Buc., 1929, 123 p.
+ 3 pl. [desprc dczvoltarea orasului si modernizarea sa, dcspre convert,
biserici si preoti, scoala, diverse evenimente etc.; 208 dot. 1832-1863] ;
Popcscu M., Con,tributiuni not la cunoasterea orasului si raialei Braila dupa
1829 (A.Br., X, 1938, nr. 1, p. 23-35) [cu documente privind orasul in
aceasta epoca] ;

Cecropide Barbu, Structura socialti a Braila, Conferinta ; Popescu Cezar,
Evolucia economics a Brailei, Conferinta ; Semilian T., Istoricul presei brailen,e
de la 1839 pines' la 1926, cu aspecte din trecutul politic, economic, comercial si
cultural al Brailei, Braila, 1927; Virtosu I., Din aspectele Brailei in prima
juma tate a secolului al XIX-lea (A.Br., I, 1929, nr. 2-3, p. 48-53) [despre
dezvoltarea economics si edilitara a orasului] ; Mocioiu N., Din istoria economics,
politics si socials a orasului si judefului Braila in anii Unirii Principatelor 136
(S.A.I., V, 1963, p. 467-477).

Virtosu I., Din trecutul bisericii brailene (A. Br., II 1930, nr. 2 p. 10-12)
[dot. din 1810 despre alipirca orasului la eparhia de Buzau]; Didicesco Ilic,
Priviri asupra istoriei bisericei romdne a orasului si judelului Braila, Braila,
1906, 200 + III p. [un istoric naiv, incepind cu istoria bisericii roma-
nesti, istoricul orasului Braila, despre bisericile orasului: Sf. Arhangheli,
Sf. Spiridon, Sf. Nicolac, Sf. Apostoli, Adormirea etc.]; Stanescu H., Monu-
mente musulmane, civile si religioase din orasul Braila (SCIA, 1956, nr. 1-2,
p. 298 si urm.) [despre diverse case vechi, monumente funerare, cismelc,
bis. Sf. Arhanghel Mihail etc. ; se indica si bibliografie, mai ales calatori
straini] ;

Mocioiu N., Braila la 600 de ani. Aspecte din trecutul istoric al orasului
(R.A., 1967, nr. 2, p. 147-164) [diverse date importante din istoria orasului] ;
Giurescu C.C., Din istoricul orasului Braila (Luceafarul", 23 martie 1968) ;
- CETATEA BRAILA (construita de turci dupa 1540, refacuta in sec. XVIII,

darimata 1828). Vezi si orasul.
Iorga N., Chilia si Cetatea Alba, p. 210 ; Idem, Studii si doc, XXIII,

p. 46 ; Hurmuzaki, XI, p. III si urm., XXII, XXIV XXVI, LX ; si
VIII p. 860 ; Tesaur de monumente, III, p. 227-229 si 279-280 [despre
asediul Brailei la 1574]; vezi si Hurmuzaki, II/1, p. 694 ; XII, p. 48 ; S. II/1,
p. 361; S. 11/2, p. 393 si Giurescu C. Dinu, Ion yodel cel Vzteaz, Buc., 1963
(indice);

Veress, Documente, IV, p. 202 [Braila cucerita de Mihai Viteazul, 1595];
Istoria Tarii Romdnesti, p. 58 ; Mag. istoric, IV, p. 280 ; Istoriile, p. 87
[batuta si spared' de °stile lui Mihai Viteazul]; Veress A., Campania cre.stinilor
in contra lui Sinan papa din 1595, Buc., 1925, passim ;vezi si N. Iorga, Istoria
lui Mihai Viteazul, 2 vol., Buc., 1935 (indice) si Hurmuzaki, XII, p. 45,

-
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48, 52 etc. ; 105, S. II/1, p. 364 [refacerea cetatii] ; Iorga, Studii si doc., IV,
p. 116-117 si XI, p. 198 [piccolo castelo", 1603]; Istoria Tariff Romasnesti,
p. 138; Mag. istoric, IV, p. 352 si M. Costin, Opere, ed. P. P. Panaitescu,
p. 187 [cetatea arses de Mihnea al III-lea] ;

Giurescu, Material, III, p. 120 [descrierea lui Weiss, 1737]; Fotino,
II, p. 64 ;

Cronica Ghiculestilor, p. 105, 113 [despre luptele din 1711]; Hurmuzaki,
XIII, p. 49 ; Istoria Tara Romcinesti de la oct. 1688 la mart. 1717, p. 111, 113 ;
vezi si .Serban C., Un episod al campaniei de la Prut : cucerirea Brailei (1711)
(S.M.I.M., II, 1957, p. 449-455);

Hurmuzaki, XVI, p. 494-500 [despre luptele din 1770] ; Hurmuzaki,
XVI, p. 843, 844, 849 [cucerirea cetatii de rusi, 1809] ; p. 852 [despre arun-
caren Ia aer a unei Orli a fortificatiilor, 1810] ;

Albumul Iacob Alta, litho von Saar, Viena, 1826 [vederi ale cetatii Braila] ;
Marinescu G. T., Descoperirea unui plan al cetatii Ibrail" (Dunarea de jos",
nr. 2196, 1929) ; A.Br., 1930, nr. 4-6, p. 37-39 [ descrieri ale cetatii facute
d- Sulzer si Langeron]; L[apedatu] Al., Vechile cetciti, ronuinesti dupes contele
de Langeron (BCMI, VIII, 1915, p. 70-73) (vezi si descrierea lui Langeron,
Hurmuzaki, S.I/3, p. 165-167); Hurmuzaki, scrie noua, vol. II, p. 196
si 396 [lucrari de fortificare, 1814 si 1817] ;

Pop escu M., Cetatile turcesti dimprejurul Principatelor rornane (BCMI,
XX, 1927, p. 80-84) [descriere, cu un plan si chsen al asediului din 1828];
Iorga N., Les chateaux occidentaux en Roumanie (BCMI, XXII, 1929, p. 51-52)
Popescu M., Raiaua si cetatea Brailei (A.Br., I, 1929, nr. 2-3, p. 6-19 si
nr. 4-6, p. 37-40) [istoric, descrierea cetatii, diverse planuri
extrasc din Sulzer si Langeron];

Demetriade C. G., Asediul din 1828 al cetatii Braila. Compilatie dupci
Memoriile maresalului von. Moltke, care a asistat la luptele ruso-turce de atunci
(A.Br., I, 1929 nr. 2-3, p. 31-44) ; Popescu M., Darimarea cetatii Braila
(A.Br., VI, 1934, nr. 1, p. 21-28) [la 1828; se publics si 11 doc. despre

WSdarimarea cetatii] 136 ; vezi si Hurmuzaki, XVII, p. 89 si 112; Howitt
William, Vandenings of a journeyman tailor through Europe and the East
during the years 1824-1840, Londra, 1844, p. 97-98 [cetatea era un morman
de ruine];

R.I.R., 1945, p. 423 [C. C. Giurescu arata ca Braila nu a fost cetate in
timpul domniei lui Mircea eel Batrin, cum credea P. P. Panaitescu, fiind
facuta de turci in sec. XVI];
- HANUL LUI PETRE BOIANGIU.

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila roman,eascci . . , p. 35 [doc. 1833].
- HANUL LUI NITA. TRANDABURGU.

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romcineasca . . . , p. 35 [doc. 1833].
- HANUL LUI MIHAI MCA (din ulita Arionului).

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romaneasca . . , p. 109 [doc. 1855].
- HANUL LUI GHITA. UNGUREANU.

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romcineasca ..., p. 109 [doc. 1855].
SCOLILE VECHI. 137

C. Rom., 1833, p. 97, 181; Romania", 1838, p. 311; Mercur'"
1839-1840, p. 97 etc. [stiri diverse despre scoli] ; Mercur", II, 1841, p. 311-
312 [ despre inaugurarea noului local al scolii]; Penescu I., Cuvint xis cu prilejul
sfintirii scoalei normale din Braila (F.M.L., 1842, p. 20-22, 25-27); Cuvintul
rostit de d. pitaru . . . , profesorul .scoalei normale a orasului Brailei ccitre orcisenii
acestui oras, cu prilejul alcatuirei a 6 clasuri de invalamint pe linga prezisa
coda de ccitre lacuitorii acestui ora.,s (C.D.A., VI, 1842, supl. nr. 1, anexat la

si ilustratii,

.
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nr. 51, din 4 iulie 1842, p. 1-4); C.D.A., VII, 1843, supl. nr. 7, p. 2 [despre
noul pension de baieti din Braila] ;

Perianu R., Cea dintii scoala din orasul Braila (Viata rom.", 1922);
Calinescu Gh. Istoria scoalelor din orasul .si judeful Braila, 1832-1864. 0
lucrare de mare valoare alcatuita in manuscris de d-1 Radu Perianu (A.Br.,
VIII, 1936, nr. 1, p. 38-47) [republics textul din Viata rom."]; Perianu
Radu, Istoria scoalelor din orasul si judeful Braila, Buc. 1941; Iorga N., Cei
dintii ani in noua Braila romaneasca , p. 23-26 [stiri despre scoala] si
p. 34, 42, 71 passim [diverse doc. despre cladirea scolii nationale, 1836 si
functionarea scolilor din oras].

PENSIONATUL HOREZEANU (1863).
M.Of., 1863, p. 141-144 [despre construirea pensionatului]; Cocora

Gabriel, Ake stiri despre arhimandritul Hrisant Hurezeanu (M.O., XV, 1963,
nr. 9-10, p. 798-799) [despre pensionatul Hurezeanu].

SPITALUL VECHI 188 (1841 intr-o casa inchiriata).
Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romaneasca , p. 19, 75 [doc.

1841], p. 73.
CAZARMA VECHE 138.

A.P., 1835-1836, p. 698.
MAGISTRATUL ORASULUI 138 bis.

B.G.O., 1839, p. 114 [mezat pentru constructie].
MONUMENTUL RIDICAT IN AMINTIREA ELIBERARII BRAILEI

(1833) 140.

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romaneasca . , p. 33.
TEMNITA 141.

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romaneasca , p. 33 [doc. 1838,
temnita din centrul orasului fiind din chirpici, fusese avariata de cutremur].

BISERICI 142.
C. Rom., 1831, p. 82, 104-105 si supl. nr. 11, p. 1 [despre geamiile

prefacute in biserici].
BISERICA ADORMIREA (bis. din mahalaua carantinei, 1844-1847,

arsa la 1895 si reconstruita la 1909).
Iorga N., Intro domnii Moldovei si Tani Romlinevi. Cum se facea cores-

pondenca. II. Zugravi not si vechi, Buc. 1929, p. 9-12 (extras din A.A.R.M.S.I.,
s. III, t. X, 1929); A.E.B., 1926, p. 42-43, 1928, p. 101; Ingerul", 1937,
p. 541; Iorga N., Cei dintii ani in nowt Braila romaneasca , p. 143 [doe.
1847; se lucra la biserica noua din mahalaua carantinii] si 105-107
[doc. 1849].

BISERICA ARMENEASCA. (see. XVII?, recladita la 1872, cu hramul
Sf. Nascatoare). Vezi Si his. Sf. Nicolac.

Siruni H. Dj., Bisericile armene din carile romane, p. 6-7.
BISERICA CATOLICA.

Mercur", I, 1839-1840, nr. 38, p. 146 [despre sfintirea capelei catolice,
cea dintii a acestii dogme"]; Hurmuzaki, XXI, p. 538 [1834].

BISERICA EVANGHELICA.
Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romaneascii , p. 80-81 [doe.

1843, loc pentru capela evanghelica].
BISERICA GRECEASCA, vezi bis. Sf. Troita.
BISERICA LIPOVENEASCA (1848) 142 bis
BISERICA SF. APOSTOLI (1833-1834).

Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romaneasca , p 59 [bis. cea
noua].

. . .

. .

. .

. . .

. . .

cea

. . .

. . .
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M BISERICA SF. ARHANGHELI (sau Sf. Voevozi, veche la 1833, cind
incepe sa se recladeasca, prin silinta paharnicului Iancu Slatineanu,
fiind gata la 1836) 143.

Melchisedec, Cronica Husilor, p. 158 -168; Berechet, St., Documente
not privitoare la Mitropolia Proilaviei (S.O.V., 1920, p. 71-99) ; si in Rev
Soc. ist. aril.", XV, 1924, p. 87-98 [reproduce si comenteaza dintr-o revista
rush' 14 doc., 1754-1787] ; Idem, Noi materiale pentru mitropolia Proilaviei
(B.O.R., XLII, 1924, p. 263-269) [aceleasi doc.] ; Iorga N., insemnciri de
pe car¢ile vechii biserici a Sf. Arhangheli (Mitropolia Prioilavei) din Braila
(B.C.I., IX, 1930, p. 139-146 ai A.Br., II, 1930, nr. 2, p. 3-9) ; Iorga N.,
Citeva legaturi rontanesti. Legaturi de ccirti bisericesti descoperite in bis. Sf.
Spiridon (A.Br., VI, 1934, nr. 1, p. 15-16 + 4 planse) ; Bulat T., G.,
Biserica din raiaua Brailei trecutci dupa conducerea episcopului de Buzau la
1809 (Rev. Soc. ist. arh.", XX, 1930, p. 179-184) [5 doc.] ; Iorga N.,
Cei dintii ani in noua Braila romiineasca , p. 40, 41, 50, 59 passim [doc.
1833-1834 despre recladire, turnare clopote etc.]; Bounegru I. R., insemneiri
de pe ccirtile vechii mitropolii a Proilavului (A.Br., IV, 1932, nr. 2-3, p. 94-
100) ; vezi si 1931, nr. 3-4, p. 216-217 ;

Pocitan V., Mitropolia Proilaviei (S.B., 1901, p. 148-150, 173-174,
186-188); Din istoricul bisericii moldave a P. S. Arsenie. Episcopia Proilaviei
(traducerc in Viitorul" - Iasi, 1 iulie - 15 august 1906, p. 14-18) ;
Bratulescu V., Inscripcii (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 625-626); Stanescu D.,
Eparhia Proilaviei (S.B., 1911, nr. 2-3, p. 38-42) ; Berechet St., Schitii
istorica a mitropoliei Proilaviei (B.O.R., XLII, 1924, p. 404-411) si in
Luminatorul", LVII, 1924, nr. 19-22, p. 1 -14; recenzia lui N. Iorga,
R.I., X, 1924, p. 306-307 ; Iorga N., Moschei pe parnint ronainesc (B.C.M.I.,
1929, p. 184) ; D. Russo, Mitropolia Proilavului, in Studii istorico greco-
romane, Vol. I, Buc., 1939, p. 247 -254; Idem, Lista mitropolicilor Proilavului
de la 1590-1829 (ibidem, p. 255-285) ; idem, Acre patriarhicesti referitoare
la mitropolia Proilavului (Ibidem, p. 286-306 ;

Fratiman I., Studiu contributiv la istoria mitropoliei Proilavia (Braila),
Chisinau, 1923, 375 p. (cu anexe documentare); Iorga N., Despre mitropolia
raialei turcesti (B.O.R., LVII, 1939, p. 275-276) [despre cartea lui Fratiman] ;
Pocitan Veniamin, Istoria mitropoliei Proilaviei (Brailei), (B.O.R., XLIX,
1931, p. 385-396, 482-483, 577-587, 697-702) (cu bibliografie); Manafu I.
Mitropolia Proilaviei (A.Br., 1936, nr. 1, p. 48-54 si 1939, nr. 1, p. 5-17);
Ingerul", 1937, p. 546 ;

A.P., t. I, partea I-a, 1831, p. 21-22 si 1832-1833, p. 572 ; Iorga N.,
Intro domnii Moldovei si ai Tariff Romanesti. Cum se Picea corespondenta. II.
Zugravi not si vechi, Buc., 1929, p. 7-9 (din A.A.R.M.S.I., s. III, t. X, 1929) ;
A.E.B., 1928, p. 102 -103; Uricarul, IX, p. 412 [darea de seama a lui Kis3lef;
bis. facuta din geamie turceasca] ; Albina rom.", 1830, p. 182 [geamia cca
mare prefacuta in bis. Sf. Arhanghel Mihail]; Iorga N., Istoria bisericii, I,
p. 319 ; Anuar 1909, p. 447-448 ;

Perianu Radu, Un epitaf al mitropolitului Antim al Proilavului din 1818,
Buc., 1943 (extras din R.I.R., XI XII, 1941-1942, p. 322-327 + o
planse) ;
- BISERICA SF. NICOLAE (bis. armeank 1830-1835 144 refacuta 1860

-1865).
Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. I, Mitr. Tarii Rom., Buc. 1961

(indice); Iorga N., Cei dintii ani in noua Braila romilneasca. p. 46, 51 si
83-84 [doc. 1834 despre bis. Sf. Nicolae ce se facea din nou]; Iorga N.,
Studii .,si doc., XV, p. 53; Penescu I., Cuvint la sfinfirea bisericii Sf. Nicolae
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din ora.sul Braila spus de di . . . , Braila, 1838, 18 p.; A.E.B., 1928, p. 105;
Oprescu G., Pictura romcineascci, p. 116 ; Romania", I, 1838, p. 1173
[sfintirea bis.].
- BISERICA SF. SPIRIDON (1841-1842, reparata si zugravita 1865-

1866).
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 52-53 ; A.E.B., 1926, p. 45 si 1928, p. 106.

BISERICA SF. TROITA (greceasea, fosta geamia Ceaidi Dgemasi) 145.
Voinescu T., G. Tattarescu, p. 61, 106-107 [contractul pentru pictura];

Arh. Bas.", III, 1931, p. 233-235.
SINA GO GA.

Nissim Em. Derera, Monografia comuniteitii israelite din Braila.
BRAILITA - Ialomita (bis. ante 1834) 146.
BRAILOIU, vezi Brezoaiele.
BRALO$TITA, jud. Dolj (M bis. Sf. Voievozi si Sf. Nicolae, construita de

Constantin Argetoianu biv vel serdar la 1761; pastreaza fresca
originara ; si casa familiei Bengescu).

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 230 [doc. 1681, casele lui Mihai Drosu
fost jitnicer]; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1580]; Iorga N.,
Studii .si doc., XV, p. 205 ; pisania si in Dig. Rom., I, p. 587, unde se amin-
teste si o mina numita Schitul; Bulat T. G., inscripcii (R.I., 1924, p. 65-66);
V. Rom., 1852, p. 76 si 88 [casa noua boiereasca]; Filitti I. C., Inscriptii
si ctitori (B.C.M.I., XXII, 1929, p. 43-44) [descrierea portretelor ctitorilor];
Filitti, Ctitori, p. 47 [la fel] ; A.E.R., 1921-1925, p. 375 ; A.M.O., 1941,
p. 190; Voinescu T., Elemente realiste (S.C.I.A., 1954, nr. 1-2, p. 64, 65, 66) ;
M.O., 1967, nr. 1-2, p. 63 [satul B. fost Cocuia] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino,
p. 230, 232 [doc. 1681, 1692, sat al m-rii Jitianu].
BRANESTI, jud. Dimbovita (bis. Buna Vestire, 1779 147, refacuta 1859 si

1911; casa lui Vasile Enache, 1780 ; si his. cimitirului din 1870).
Bauer, p. 159 [bis. de lemn] ; Tirgoviste", 1940, nr. 6, p. 17 [doe.

1779 despre tcrminarea bis. de rid si mutarea celei de lemn. la Pogorisu] ;
Bratuleseu V., Inscriptii (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 626-627) [inscriptii noi];
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 280, 363 ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 19-20 ;
Draghiceanu, Calduza, p. 28 ; Draghiceanu V., Casa lui Vasile Enache Brciescu
(C.L., XVIII, 1909, nr. 6, p. 682-687); Voinescu I., Monumente de arid
caraneasca, pl. 28-30 [foto casa] si in B.C.M.I., 1936, pl. DCXVI; Indice
cronologic nr. 1 [doc. despre sat] ; Documente, indice sec. XVII [satul amintit
la 1621, intr-un doc. indoielnic]; Diet. Rom., I, p. 623-625.
BRANESTI, jud. Gorj (M bis. Sf. Nicolae si Sf. Voievozi, 1854-1859, reparata

1899 si 1913 ; zidita in locul uneia de lemn din c. 1794) 148.
Constantinescu loan, Monografia comunei Brilnesti din jud. Gorjiu,

Tg. Jiu, 1914, 196 p. [istoricul satnlui, situatia populatiei, obiceiuri etc.;
si despre his., p. 83-88; in anexa 32 doc., 1620-1779]; A.E.R., 1921-1925,
p. 422; A.M.O., 1941, p. 340; Voinescu T., Elemente realiste (S.C.I.A., 1954,
nr. 1-2, p. 64, 65, 68); Dig. Rom., I, p. 624-625.
BRANESTI (Sgiriata), jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1788 149 refacuta

de zid 1858-1859, reparata 1914).
Popescu N., Catagrafia, p. 43 ; Anuar 1909, p. 69 ; Mironescu Ath.,

Istoria m-rii Cernica, Buc., 1930, p. XXIV-XXV [doc. 1677 ref. la sat];
Teodorescu Stoica, Monografia oraplui Cimpina, Cimpina 1924, p. 179
[doc. 1853 amintind mosia Sgiriata ce acum se numeste Branestii"] ; Indice
cronologic nr. 1, 9 [doe. despre sat]; Documente, indice sec. XVII [satul
amintit de la 1608; aici a avut case Cernica vornicul]; Dig. Rom., I, p.
624-625.

-
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BRANETU (GORGANU) Dolj (la 1840 bis. Sf. Nicolae, construita
de Joan. Ungureanu, 1832, recladita 1857).

Renasterea", 1944, p. 166 [cat. 1840]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 290
[cat. 1845] ; Diq. Rom., I, p. 626 ; Anuar 1909, p. 207 ; A.M.O., 1941, p. 590 ;
Documente, indice sec. XIII XVI si XVII [satul B. amintit de la 1491].
BRA.NI5TARI (Calugareni sau Magura), jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf.

Gheorghe, construita de Iordache Grecescu pitarul, 1840; cladita
pc locul uuei his. de lemn mai vechi, refacuta 1932).

Museteanu I., Bis. Sf. Gheorghe din corn. Brcinistari Vlasca (B.C.M.I.,
XXXIII, 1940, p. 44-45) [istoric, inscriptie, descriere]; Idem, Sapte biserici,
p. 3-6 [acelasi text]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul B. amintit
de la <1564-1568 >] ; Filitti I. C., Douei documente privitoare la satul Branistari
(Ciilugareni) din Vlasca, in vol. Citeva documente, Buc., 1936; Indice cronologic
nr. 1 [dot.].
BRANISTEA, jud. Dimbovita (la 1810 his. de lemn Cuv. Paraschiva; apoi

bis Sf. Nicolae, 1820, in mina la 1909). Vezi si Dimbovicioara si Savesti.
Bauer, p. 157 [farA bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 63 ; Anuar

1909, p. 42 ; Dig. Rom., I, p. 591.
BRANISTEA, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construita de Stav5rache cojocar

si altii, 1825). Vezi si Locusteni.
Anuar 1909, p. 161; Diq. Rom., I, p. 592.

BRANISTEA, jud. Mehedinti (bis. Sf. Voievozi, 1807, reparata 1884).
Anuar 1909, p. 189 ; Vocea Oltului", 1860 iunie 2, p. 4 [vinzarea mosiei] ;

Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 305 [satul amintit la <1598>, rind era al
boicrilor Buzesti] ; Ionescu I., Agricultura romnnd, p. 509; Diq. Rom., I,
p. 592 [catun].
BRANISTEA, com. Sirbi-Magura, jud. Olt (bis. Sf. Nicolae, 1831, reparata 1918).

Anuar 1909, p. 278 ; A.E.A., 1929, p. 53 ; Diq. Rom., I, p. 592 [catun].
BRANISTEA Prahova, vezi Negoesti.
BRANISTEA Vlasca (bis. ante 1833) 150, Vezi si Oinacu.

Dig. Rom., I, p. 592.
M-REA DE LA BRANISTEA SEMANATA, vezi Polovragi.
BRASTAVAT, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae, 1863).

Odobescu, Antichitatile, p. 170-171 [mine de his.] ; Costache P. I.,
Monografia corn. Brastavatul (jud. Romanaci), Buc., 1909, 38 p. ; A.E.R.,
1921-1925, p. 539; Monografia jud. Romanaci, p. 338-339; A.M.O., 1941,
p. 59 ; Documente, sec. XVI, vol. II, p. 406 [satul amintit la 1550] ;
Rom., I, p. 594-595.
BRATA.5ANCA, jud. Prahova (bis. din 1813, cladita de Gheorghe Danescu

logofat, reinoita 1 892).
...Dist. Rom., I, p. 628; A.G.R., 7 sept. 1864 si urm. [arendarea mosiei].

BRATAMNI, jud. Teleorman (bis. inceputul sec. XVIII) 151.
Anuar 1909, p. 122 [his. Sf. Nicolae, 1835, B. Vlasca] ; lorga N.,

Revelacii toponimice, p. 3 [originea numelui]; Dig. Rom., I, p. 628.
BRATASANI, vezi Sopirlita.
SCHITUL BRATASESTI, jud. Arges (Nasterea Sf. Ioan, Sf. Serghie si

Vacho, 1735 152; refficut la 1795 158, darapanat la 1845; fost metoh
al episcopiei Arges) 154
Indice cronologic nr. 2 (indice); Tunusli, p. 174 Fotino, III, p. 161;

B.O.R., 1921, p. 680 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 4 [descriere,
1824]; M.O., XIII, 1961, p. 418 [cat. 1833]; A.P., XII, 1843, p. 529 [averea
schitului]; M.O., 1964, nr. 11-12, p. 904-905 [dot. 1845, schitul era in
desavirsita derapanare"] ; A.C., 1868, p. 25 ; Neda M.I., Date despre schitul

-

-

--

Dict.

-

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 95

Brcita'se.,sti - Arges (R.I.R., 1938, p. 296-303) [istoric si documente, 1759-
1795] ; Anuar 1909, p. 275 [bis. Sf. Ioan, 1813-1819] ; A.E.A., 1929, p. 37
si 1940, p. 302.
BRATESTI (Bratiesti), com. Alberti, jud. Arges (bis. de lemn Inaltarea la

inceputul sec. XIX, construita de Partenie arhimandritul, recladita
1860-1861).

B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 4 [mosia
m-rii Bratasesti] ; M.O., 1956, nr. p. 418 [cat. 1845]; Anuar 1909,
p. 245; AEA, 1929, p. 69-70 [his. Inalcarea, 1764]: Donat I., Satele lui
Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 487); Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1576]; Dig. Rom., I, p. 628.
BRATESTI, jud. Dimbovita (la 1810 bis. Sf. Treime; bis. din 1828 - B. de

Sus, reparata dupa cutremurul din 1838).
Bauer, p. 162; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 49-50; Iorga N., Studii

si doc., XV, p. 286; Draghiceanu, Cdlduza, p. 26; Documente, sec. XVII,
vol. IV, p. 55 [satul amintit la 1621-1622].
BRATESTI - Prahova (bis. Adormirea, de lemn 1767, reparata 1859,

recladita 1889-1909).
Bauer, p. 137 [bis. si casa boiereasca] ; Anuar 1909, p. 105; Documente,

indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1480, cind era al lui jupan
Stroe].
BRATIA, jud. Vilcea sau Arges ? (bis. Sf. Voievozi, construita de Dumitru

Ciuciulete si altii, 1833, zugravita 1846, reparata 1893).
Ionescu D., Schituri si biserici, p. 84-85 [istoric]; AEA, 1929, p. 99

si 1940, p. 153; Bauer, p. 177 [Bratia - Arges].
BRATIA, vezi Cocoru-Bratia.
BRATIA-FRUMUSICA Ialomita (bis. Sf. Treime, 1843-1844, reparata

1903). Vezi si Frumusica.
Anuar 1909, p. 61; Dig. Rom., I, p. 631.

BRATIENI, jud. Arges (Ms. Sf. Paraschiva, construita de Constantin Bra-
tianu, inceputul sec. XIX; la 1833 his. Sf. Nicolae; cruce in cimitir
din 1584).

Bratulescu V., Inscriptii de curind descoperite (BCMI, XXXIII, 1940,
p. 12-14) [foto pietre de mormint, cruce] 155; Ionascu, Catagrafia Arges,
p. 11; B.O.R., 1921, p. 685 [catagr. 1808]; M.O., XIII, 1961, p. 416 [catagr.
1833] ; AEA, 1929, p. 70 si 1940, p. 154 ; Iorga N., Studii si doc., VIII, p. XXV
[despre fam. Bratianu] ; Indice cronologic, nr. 1, 2 [Bratiani-Ulieni] ; Docu-
mente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de numeroase on de la 1508];
Dick Rom., I, p. 631-632.
BRATIESTI - Gorj (disparut).

Stefulescu, Gorjul, p. XVIII-XX [doc. despre sat].
BRATOVOESTI - Dolj (Ms. Sf. Paraschiva, sec. XVIII; recladita 1856).

Bulat T. G., Stiri not cu privire la fundatiunile Brincovenesti oltene (M.O.,
1964, nr. 9-10, p. 754) [doc. 1711, inchinare la m-rea Hurezi]; vezi si M.O.,
1966, nr. 5-6, p. 436 [acelasi doe.] ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 445 [la 1845
bis. de lemn Sf. Voievozi]; M.O., 1965, nr. 11-12, p. 947-951 [si bis. din
Badosi] ; Ionascu I., Contributii la istoricul m-rii Hurez, p. 59 [doc. 1695,
parte de sat data m-rii]; Nicolaescu-Plopsor C. S. si I. Sucu, Documente privi-
toare la mosiile Bratovoesti, Gioroc si Puturi din Dolj (Oltenia", II, 1941,
p. 16-41); Documente, indice see. XVI si XVII [satul amintit de la <1574
1576>] ; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60) [despre
numele satului de la Bratovoi]; Indice cronologic nr. 14 [doe.] ; Dig. Rom.,
I, p. 17 [bis. din 1856].

6-7.
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BRITOVOESTI (BrAtivoesti) Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul
sec. XIX, refacuta 1880).

Bauer, p. 117 [bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 14 ; M.O.,
1961, nr. 5-6, p. 416 [cat. 1833] ; Anuar 1909, p. 291; Documents, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1519, cind era al lui Dragomir mare
singer]; A. Rom., 1857 aug. 21, 29 si sept. 4 [arcndarea mosiei, a m-rii Horezu,
acesta sau precedentul?]; Indice cronologic nr. 11 [doe.].
BRATULE$TI, com. Gemenea, jud. Dimbovita, (cruci din 1718 si 1719,

in curtea bisericii).
Panaitescu G. I., Istoricul bisericilor de pe Valea Dimbovitei, p. 35-36

[inscriptii].
BRATCOV - Olt (bis. de lemn Sf. Dumitru la inceputul sec. XIX, construita

de serdarul Marin Butculescu).
Bauer, p. 186 [Vlascov? fara his.] ; Ionascu I., Catagrafia Arges, p. 82.

BRAZI, vezi Radulesti-Filitis.
BREASTA, jud. Dolj (M bis. Adormirea si Sf. Nicolae, construita de Maria

Bengescu stolniceasa, 1784, reparata 1909 si 1939).
Iorga N., Studii si doc., XXV, p. 83-85 [arenda mosiei, 1825]; vezi si

indite; Indice cronologic nr. 15 [doe.]; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1517]; Ionascu I., Contributii la istoncul m-nt Hurez,
p. 94 [doe. 1795 amintind casele Bengescului din Breasta].

Diet. Rom., I, p. 635 [despre starea de mina' a bis.]; Dinculescu N. G.,
Un pomelnic [al bisericii din Breasta] (A.O., II, 1923, p. 470-4721 [din 1813];
Iorga N, insemndri la biserica din Breasta (R.I., XI, 1925, p. 109) [inscriptie,
portretele], AER, 1921-1925, p. 375 ; Oltenia", II, 1941, p. 127; XI,
1941, p. 50 -51; AMO, 1941, p. 192-193 ; Lecca, Farniliile boieresti, p. 6-8 ;
C.L., Farnilii oltene.sti : Argetoienii (A.O., 1922, p. 388-393); M.O., 1965,
nr. 5-6, p. 446 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 154.
BREAZA, jud. Prahova (B. de Jos - bis. Sf. Gheorghe si Sf. Imparati,

construita de slugerul Nicolae Sacgiu si popa Stoica, 1830, zugrAvita
1844 si B. de Sus - bis. Sf. Nicolae, construita de popa Ivan duhovnic
si familia, 1777, reparatA 1892-1894; ambele M) 156.

Bauer, p. 133 si 137; Iorga N., Studii .si doc., XXII, p. 359-360 [pisania
1777 si insemnari de pe arti] ; R.I., X, 1924, p. 63-64 ; P. Pavlov, Lcicasuri
sfinte (G.M., IX, 1931, nr. 282, p. 4 si nr. 283, p. 4); pisaniile si in Dig.
Rom. I, p. 638-639.

Teodorescu Stoica, Monografia orasului Cimpina, Cimpina, 1924, p. 17-
18 [despre localitate ; la 1810 trei biserici: Schimbarea la fall, Sf. Nicolae
si Sf. Gheorghe]; Iorga N., Studii si doc., V, p. 200-204 [doe. ref. la sat];
Idem, Acte privitoare la mosia Breaza (Studii si doc., XXI, p. 80-84) [din
1720-1799] ; A. Rom., 1857 sept. 4 [arendarea a 1/2 din mosie] ; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1510, cind era a lui japan Neagoe
al lui Draghici] ; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 87, 251 [doe.].
BREBENI - Olt (bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII, refacuta de Raducanu Simo-

nide, 1844 167, reparata 1936).
Ionascu, Catagrafia Olt, p. 89; M.O., IX, 1957, nr. 1-2, p. 84 [catagr.

1845]; Filitti, Ctitori, p. 39-40 si in S.O.V., 1920, p. 151-152 [crede ca bis.
e construita de familiile Slatineanu sau Damari] ; AEA, 1929, p. 119 si 1940,
p. 211 [bis. Adormirea, 1845]; Ep. Grigore, Dare de seams, p. 16; pisania si
in Diet. Rom., I, p. 641; Documente, indice sec. XVI si XVII [ satul amintit
de la 1583].
BREBINA - Mehedinti (bis. de lemn Sf. Apostoli, 1757, refacutii c.

1845).
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Creteanu R., Biserici de lemn (M.O., IX, 1959, nr. 5-6, p. 289-290)
[inscriptii] ; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 73 ; Ionescu I., Agricultura romdnd,
p. 393 -394; Indice cronologic nr. 5; Documente, indice sec. XVI [satul
amintit de la <1561-1568>].
M M-REA BREBU (Sf. Arhangheli, facuta de Matei Basarab, 1640-1650 158

bis. reparata si zugravita, 1836-1843, odata cu casele domnesti
si clopotnita de arhimandritul Teodor Cernicanul; altarul si timpla
pictate de Sava Hentia la 1902 ; se pastreaza casele domnesti si
zidurile de incinta cu turnul de intrare ca de cetate, darimata partea
de sus la 1802 ; m-rea restaurata 1963), corn. Brebu, satul Brebu
Minastirii, jud. Prahova.

Istoria Tdrii Romcinefti, p. 106 ; Iorga, Studii .,si doc., XV, p. 43-45 ;
Galasescu, Eforia, p. 217-218 ; [doc. 1752, inchinare la Pantelimon] 159;
Documente agrare, p. 545, 671; Tunusli, p. 173 ; Fotino, III, p. 155 ; Arh. St.
Buc., Indice cronologic nr. 7, Buc., 1949 [6 doc., 1816-1832]; A.P., 1848,
p. 404, 408, 412, 416, 420, 426, 428, 434, 440, 446, 452, 462, 470, 480, 512-513
[venituri, 1832-1846] ; V. Rom., 10 iunie 1843 [imbunatatirea cladirilor] ;
A.R., V, 1940, p. 106 [insemnare despre focul din 1855]; A. Rom., 21 si 29
aug., 4 sept. 1857 si supl. 12 si 19 dec. 1859 [arendarea mosiilor m-rii].

Calendarul pentru toti romanii", 1889, p. 110-111 [descriere] ; Antoniu,
Album 160, partea II-a, pl. 54; Dig. Rom., I, p. 642-643 [despre rolul de
cetate jucat de m-re ; si pisania]; Bilciurescu, Mincistirile, p. 197-198 ;
Mandrea G., M-rea Brebu Si Snagov (L.A.R., 1902, p. 582); idem, M-rea
Brebu, Buc., 1902, 20 p. [descriere, inscriptii, planuri, foto]; Teleor D.,
M-rea Brebu (Albina", 1904-1905, p. 92-94), [descriere, inscriptii] ;
L.AR. 1899-1900, p. 251, 1902, p. 555, 559, 571 [foto Nechi] si 582-583
[prezentarea lucriirii lui G. Manclreal ; Potra Gh., Documente brincovenesti in
legciturd cu biserici si maniistiri din card Si strdindtate (GB., XXII, 1964, nr.
11-12, p. 1106 si 1113-1114) publics doc. din 1689 si 1692-1693] ; Anuar
1909, p. 99 ; Iorga N. Istoria bisericii, I, p. 287.

Gribincea L., M-rea Brebu, Buc., 1906, 32 p.; Iorga N., La Cimpina
(F.D., II, 1907, nr. 11, p. 171-172) [descriere, istoric] 161; Iorga, Tara
romdnilor, p. 64-66 [descriere, istoric], 114-116 [inscriptii] ; Constantinescu-
Iasi, Bizantinismul, p. 45 ; Teodorescu Stoica, Monografia orasului Cimpina,
p. 23-24 [despre sat] ; Iorga, La Roumanie, p. 121; Pavlov, Cdlduza,
p. 58-64 [descriere, inscriptii]; Crucea"-Buc., V, 1927, nr. 43-44; Metes,
Zugravi (indice); Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice) ; Pavlov P.,
M-rea Brebu, Ploiesti, 1932 ; Ghika-Budesti, Evolulia (BCMI, XXV, 1932,
p. 34 si 62 si pl. CLXVIII - CLXXIV) Popescu M., M-rea Brebu (R.S.T.R.,
LI, 1933, p. 212-214) ; recenzia negatives a lui D. P. Bogdan, R.I.R., IV,
1934, p. 402;

Badiceanu D., M-rea Brebu, Buc., 1935, 31 p. (din B.O.R., LIII, 1935,
p. 143-170) [istoricul m-rii fond.ata de Matei Basarab, reparata de Brin-
coveanu si transformata la 1836 ; lista de egumeni] ; Ionescu Gr., Istoria,
p. 21, 132, 133, 137, 143, 145, 222, 378 nr. 1; ACMI, 1942, p. 42 si 1943,
p. 34, 54 ; Arta feudald, p. 201; Draghiceanu, Catalogul (indice); Ionescu Gr.,
Istoria arhitecturii, II, p. 89-91, 122-125 [descriere].
BREZNITA, jud. Mehedinti (bis. Sf. Nicolae, de lemn).

Giurescu C., Material (indice) [m-rea Bresnita] ; Bauer, p. 221; Buzatu D.,
Din istoria satelor oltene (M.O., IX, 1957, nr. 7-8, p. 462-468) [si despre
biserica] ; AER, 1921-1925, p. 471; AMO 1941, p. 454 [4 biserici noi, dintre
1871-1904] ; A.O., 1939, p. 461-462 [doc. 1702]; Documente, indice sec. XVI
[satul amintit de la 1568, fost al boierilor Craiovesti] ; Indice cronologic nr. 21
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Ili 22 [doc.] ; Dicf. Rom., I, p. 644 ; Ionescu I., Agriculture romans, p. 478-479,
551-552, 608-614.
SCHITUL BREZOAIA Prahova (sec. XVIII).

Tunusli, p. 173 ; Fotino, III, p. 155 [mentiune].
BREZOAIA Arges (bis. de lemn Intrarea in biserica la inceputul sec. XIX)

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 16.
BREZOAIA Olt ( ?) (case ale familiei Argetoianu si bis. sec. XVIII) 162.

Bauer, p. 185 [bis. Brisae]; Iorga N., Studii .,si doc., VII, p. 21 [doc.
1783, Brezoaia]; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1611].
BREZOAIELE, jud. Ilfov (fost Dimbovita) (bis. Sf. Nicolae-Brailoiu, cons-

truit5. de Patrasco Brezoianu vornic 1715, zugravita 1749 de tefan
Brezoianu vornic de Tirgoviste; bis. AdormireaCruceru, construita
de G. Sereili biv vel stolnic, 1758-1759 sau 1769 si bis. Nasterea
Maicii Domnului si Sf. Nicolae-Camarasu, construita de Elenca
Filipescu logofeteasa, 1846, toate trei M) 163.

Iorga, Studii si doc., XV, p. 284 [pisania]; Bauer, p. 156 ; Trajanescu I.,
La biserica din Brezoaiele-Dimbovita (BCMI, IX, 1916, p. 47-48) [inscriptii] ;
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 71-73 [bis. de lemn Sf. ImpArati-Brezoaia,
bis. de zid Adormirea B. Bulgarului si o aka bis. de zid B. Stolnicului] ;
Draghiceanu, Cci/cluza, p. 31 [descriere bis. din 1759]; Petrescu I. D., In
chestia repardrii bisericilor din Brezoaiele de Dimbovita (Amvonul", XVIII,
1915, nr. 8, p. 231-237); Draghiceanu V., Bis. din Brezoaiele-Brailoiu-
Dimbovita (BCMI, XVII, 1924, p. 93) [pisania si piatra de mormint] ; Ghika-
Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936 p. 99, pl. CDLXXIII CDLXXVI);
Ionescu Gr., Istoria, p. 221; Iorga N., Biserici dimbovitene (BCMI, XXXII,
1939, p. 39-43) [foto, inscriptie] ; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture
(BCMI, 1942, pl. III); Nichita Vasile, Carte de hotarnicie a proprietatei Brailoiu
sau Brezoaia a d-lui N. Dobrescu, din corn. Slobozia Moara, plasa Bolintin,
jud. Dimbovita, Tirgoviste, 1904, 20 p. [se rezuma si doc. din sec. XVIII
XIX] i84; Induce cronologic nr. 1 [doc. Brezoaia: Baba]; A. Rom., 1859 mart.
8 [arena B. Camarasului].
BREZOIU, jud. Vilcea (M Ms. de lemn Intrarea in biserica, construita de

Iosif episcop de Arges, 1789, reparata 1864).
Bauer, p. 178 [B. Arges cu bis.] ; AER, 1921-1925, p. 498 ; Bratu-

lescu V., Bis. din Brezoiu-Vilcea (BCMI, XXVII, 1934, p. 43) [descriere];
Popescu, Biserici, p. 25; B.O.R., LVI, 1938, p. 104 [lista de car.ti. vechi];
Bratulescu, Calimanesti, p. 52-53 [descriere]; AMO, 1941, p. 697 [Ms.
din 1888-1896]; Popescu, Invelisurile, p. 65; Documente, indice sec. XVI
[satul amintit de la 1575]; Dict. Rom., I, p. 646.
BRINCENI, jud. Teleorman 165 ibis. Sf. Ev. Luca, construita de Misa Anasta-

sievici la 1858, pe locul unei bis. mai vechi). Vezi si Clejani.
N. Iorga, Studii .,si doc., XV, p. 42-43; Bratulescu V., Ctitoriile lui

Misa Anastasievici. Biserica din Brin,ceni-Teleorman (BCMI, XVII, 1924,
p. 187) [pisania, despre ctitor]; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 35, 82 [con-
tractul pentru picture]; Wertheimer-Ghika, G. Tattarescu, p. 140; Iorga N.,
Revelatii toponimice, p. 3 [originea numelui]; Oltul", 1857, p. 144, 148 si
A. Rom., 1857 sept. 23 si urm. [arendarea mosiei] ; Bratulescu V., /n,scripii
(G.B., 1966, nr. 7-8, p. 628) [din 1858]; Dig. Rom., I, p. 648.
M M-REA BRINCOVENI, jud. Olt (fost Romanati ) (Sf. Nicolae, construita

de boierii Craiovesti Brincoveni, sec. XVI 188; refacuta de Matei
Basarab la 1640 167 ; de atunci se pastreaza turnul clopotnita, parte din
zidul de incinta si ruinele staretiei, restul cladirilor fiind noi; bis. mare
cladita de C. Brincoveanu la 1699, zugravita la 1704; m-rea arse in
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parte la 1716-1718; bis. reparata de egumenul Teodosie Trape-
zuntios la 1842, cind se restaureaza in parte si pictura si se repara
cladirile stricate de cutremurul din 1838; bolnita Sf. Imparati,
construita tot de C. Brincoveanu la 1700; pastreaza pictura origi-
nara in registrele inferioare, cea de pe bolti fiind refacuta; m-rea
restaurata de D.M.I., in 1950-1951. In biserica mare se gasesc
pietre de mormint ale membrilor familiei Brincoveanu).

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 7, Buc., 1949 [1046 doc., 1490-1867];
Documente, indice XIII - XVI si XVII; Paul de Alep, Calatoriile, p. 197
[descriere]; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 921; Monumenta Spectantia,
XVIII, p. 99 [descriere, 1640]; Iorga, Calcitori §i misionari, p. 62-63
[Baksici, 1654, biserica bellissima" la palat; despre refacerea m-rii]; Istoria
Prii Romcinesti, p. 106; R. Greceanu, Vico lui C. Brincoveanu, p. 60,
90-91, 92-93 [refacerea m-rii] ; 116, 255, 258-259, 271, 273, 276
[documente]; vezi si indice; Iorga, Stud ii si doc., V, p. 170 si urm., XIV,
p. 193-196 [documente]; XV, p. 71-75 [inscriptii] 168; XVI, p. 75 [doc.
1752]; Greceanu, Genealogii, II, p. 303, 324 [doc. 1518-1624]; C. Giurescu,
Material (indice]; vezi indeosebi vol. II, p. 213 [descriere, palat si m-re,
1727]; si p. 468 [m-rea arsa 1720]; Documente agrare (indice); Tunusli, p. 175;
Bauer, p. 196 [palat, m-re, capela si doul bis.] si A.O., III, 1924, p. 231;
Sulzer, Geschichte, I, p. 352; Urechia, Ist. rom., VI, p. 200; VII, p. 312,
333, 445-446; X A, p. 15; Fotino, III, p. 176; A.O., 1942, p. 212-213
[doc. 1813 despre starea proasta a m-rii] 169; Renasterea", 1944, p. 165
[catagr. 1840: bis. domneascA, Sf. Nicolae, m-rea Adormirea si bolnita];
Margot, 0 viatorie, p. 84-85. [descriere, 1859] 170; A. Rom. 2 oct. si supl.
5 oct. 1857 [mosiile m-rii] ;

Sacerdoteanu Aurelian, Constantin Brincoveanu .,si ctitoriile sale din
Oltenia (M.O.), 1964, nr. 9-10, p. 725) [inscriptii, 1699 si 1700]; Bulat
T. G., Stir/ not cu privire la fundatiile Brincovene.sti oltene (Brincoveni, Mamul
Si Hurez) (M.O., 1964, nr. 9-10, p. 746-747, 750-751) [doc. 1699, despre
ctitoria lui Brincoveanu] ; Burghelea M., 1.171, clopot al lui C. Brincoveanu in
Tirnovo (Arhiva" - Iasi, 1928, p. 268-269) [din 1707, facut pentru m-rea
Brincoveni] ; Inscriplii Bucureoi, p. 551 [candela 1699-1700], p. 586-587
[truce, 1674], p. 698 [anafornita, c. 1635], passim (vezi si indice);

Bolliac C., Monastirile din Romtinia, p. 446-448 [starea bisericii, avere];
450-452 [lista de obiecte]; 452-454 [inscriptii] ; Idem, Monastirile Bran-
covenesci, p. 18-20, 42-47 [averea]; 199-204 [socoteli pe 1739]; A.P.,
XI, 1841-1842, p. 326-329; XII, 1843, p. 408-412, 414-417; XIII,
1844, p. 254-255; XIV, 1846-1847, p. 646-649, 698-703 [venituri,
1839-1844]; Monastirile poroclite Brancovenesci (Buciumul", 1 ian. 1862);
Memoire sur les convents roumains, p. 75-82 [doc. 1639]; Bengesco, Memo-
randum, p. 17-23;

Odobescu Al., Note asupra m-rii Fi cicidirilor din Brincoveni (ASAR, X,
1878, p. 289-293 si in Antichitcicile jud. Romanati, p. 25-26, 121-128,
176-177 si in Opere, ed. Minerva, vol. III [inscriptii, descrierea ruinelor
palatului si picturii bisericii, ctitori, obiecte ; si note asupra m-rii si cladirii
de V. A. Urechia] 171; Tocilescu, Raporturi, p. 82-84 [inscriptii obiecte si
despre obiectele luate pentru Muzeu]; B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 284;
Ghenadie, Vizite canonice, p. 213-225 [inscriptii, istoric, descriere, stiri
din traditie despre m-re, averea m-rii] ; Dig. Rom., I, p. 649 [istoricul m-rii] ;
Popescu, invelisurile, fig. 22 [foto sfirsitul sec. XIX) 172; Dumitrescu, Istoricul,
I, p. 111; AER, 1900, p. 34; Episcopia Rimnic, p. CII, CIV, p. 52-53
[foto]:
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Toga N., La m-rea Brincovenilor (F.D., I, 1907, nr. 3, p. 171-175)
[descriere, istoric si foto], p. 131 si nr. 4, p. 224-225]; Dobrescu, Istoria
bisericii din Oltenia, p. 139, 141, 254 -255; BCMI, V, 1912, p. 188; Nasturel
P. V., M-rea Brincoveni-Romanali (R.I.A.F., XII, 1911, partea II-a, p. 330-
333 si XIV, 1913, p. 17-26) [descriere, istoric, inscriptii, despre ctitori, foto];
Draghiceanu, In amintirea lui C. Brincoveanu, p. 78-83 ; ACMI, 1914,
p. 70-71 [reparatii]; Iorga -Ball, Histoire, p. 224; Monografia jud. Romanaci,
p. 426-430; Bals G., Influences armeniennes ; tefa'nescu I. D., La peinture,
p. 201-203 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 287, II, p. 67;

Nasturel P. V., Despre neamul boierilor Brincoveni si Craiovesti (L.A.R.,
1907) ; Lecca, Familiile boieresti, p. 90 -94; Iorga N., Studii .si doc.. V,
p. 638-642 [despre boierii Brincoveni] ; Chirita I., Preda Brincoveanu (A.O.,
XI, 1932, p. 37-46); Idem, Papa postelnicul Brincoveanu ( Ibidem, p. 176-
190) ; idem, Urmasii lui Brincoveanu vodii ( Ibidem, p. 303-318); idem,
Boierii Brincoveni, Fiii lui Vlcisan (A.O., XII, 1933, p. 49-52); Idem,
Ultimii boieri Brincoveni ( Ibidem, p. 53-64); ) idem, Grigore Brincoveanu
( Ibidem, p. 195-205); idem, Originea Brincovenilor ( Ibidem, p. 343-346);
idem, Boierii Brincoveni ( Ibidem, p. 370-374 ; XIII, 1934, p. 49-57 ;
XIV, 1935, p. 46-59); Filitti C. I., Studiul d-lui Ilie Chiricii despre boierii
Brincoveni (A.O., XIII, 1934, p. 488-492); Filitti C. I., Banatul Olteniei si
Craiovestii, Craiova, <f.a.> p. 39-45 [despre boierii din Brincoveni]; Chirita
Ilie, Boierii Brincoveni-adaosuri (A.O., XV, 1936, p. 353 -368; XVI, 1937,
p. 69-76, 290-305) ; idem, Din bogatiile Brincovenilor (A.O., XVII, 1938,
p. 281-288);

Cantacuzino G.M., Arcade, firide si lespezi, Buc., 1932, p. 285-297
[descriere si despre restaurare] ; Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice);
Ghika-Budesti, Evolucia (BCMI, XXV, 1932, p. 75-76 si pl. CCLXXX -
CCLXXXIV ; XXIX, 1936, p. 69 si pl. CLXXXIX - CCI); Pirvulescu A. M.,
Mormintul lui Popa Sapcci (A.O., XV, 1936, p. 219); Donat, Fundaciile,
p. 22-24 [descriere, istoric]; Ionescu Gr., Istoria, p. 132, 187; Ciocea
Marin, M-rea Brincoveni, teza de licenta, Inst. teologic, Buc., 1938; Bobu-
lescu, Lautari, p. 65 ; idem, Candela de la temelia bisericii din Cotmeana
(ACMI, 1942, p. 124); AMO, 1941, p. 837-880; ACMI, 1943, p. 46;

Athanasescu I. L., arhitect, M-rea Brincoveni (M.O., VI, 1954, nr. 1-3,
p. 47-51) [istoric, descriere m-re si palatul domnesc, despre lucrarile de
refacere si despre starea m-rii si palatului] ; Arta feudal& p. 205 ; VatasianuV.,
N. Constantinescu si M. Rusu, Cercetarile arheologice de la m-rea Brincoveni,
r. Slatina, reg. Pitesti (M.C.A., VI, 1959, p. 747-754) [descriere, planuri];

Pretorian M., Miniistiri si schituri p. 68-70 [din AMO]; Barnea I.,
Monumente de arta cresting descoperite pe teritoriul Republicii Populare Romane,
II (S.T., II, 1960, p. 227) [despre sapaturile arheologice Acute]; Dineata
Ghermano, arhim., Inn,oiri in vi am sf episcopii a Rimnicului si Arge.sului
in ultimii 15 ani (M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 898) [despre restaurarea
m-rii] ; Pasculescu-Orlea Em., Citeva date lcimuritoare cu privire la popa .5apcci,
(M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 908-922) [si inscriptia de pe mormintul de
la m-rea Brincoveni] ; Bratulescu Victor, Ctitoria de la Brincoveni (M.O.,
1964, nr. 9-10, p. 728-743) [descriere m-re si palat, inscriptii, pietre de
mormint]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 290 [catagr. 1845, bis. din sat, Sf. Nicolae] ;
Anuar 1909, p. 207 ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 83, 119-120;

A.sezilmintele Brincovenesti, p. 189, nota I [lista de odoare, 1843] 173;
Tocilescu, Catalogul, p. 111, 113, 114, 118, 119, 120 passim ; SCIA, 1968,
nr. 1, p. 16 [portalul bis.] Draghiceanu, Catalogul (indice); Bratulescu,
Miniaturi si manuscrise, p. 86-88 ; yStrempel, Copisti de manuscrise (indice)
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M PALATUL BRINCOVENI (al lui Matei Basarab 174 Si C. Brincoveanu
din care se pastreaza doar un zid la est de biserica, restul fiind acoperit
de pamint ; paraclisul curtii, Sf. Nicolae, construit de Matei Basarab
si Preda Brincoveanu, 1634-1635, darimat de cutremurul din
1838, parasit dupes aceia, reparat 1849, ars la 1876, reparat la
1880-1883; acum bis. satului ; truce din 1707).

Iorga, Studii si doc., V, p. 548 [doc. 1635]; Virtosu E., Foletul novel,
p. 173, 174, 176, 178, 186, 188; Greceanu, Viata lui Brincoveanu, #. 274,
276 [despre casele si foisorul de piatri facute de Matei]; C. Giurescu, Material
(indice) [vezi indeosebi vol. II, p. 213, doc. 1727, palatul ruinat de tatari];
Hurmuzaki, IX, p. 635, 638 [relatia lui Schwanz]; Dig. .Rom., I, p. 649
[despre ruinele palatului]; Draghiceanu V., In amintirea lui C. Brincoveanu,
p. 98-104 ; Idem, Curfile domnesti Brincovenesti, I V. Curti si conace Primate
(BCMI, IV, 1911, p. 53, 73) [istoric, despre familia Brincovenilor, plan,
biserica si palat, foto, inscriptii] ; Idem, Curfile domnesti Brincovenesti. V.
Lcinturiri asupra culla din Brincoveni, dupes planuri contemporane (BCMI,
VI, 1913, p. 132-133); [planurile si descrierea inginerului Weiss]; Idem,
Palatele noastre domnesti, Buc., 1913, p. 22-23, 24-25 ; Idem, Palatul de
la Brincoveni (BCMI, VIII, 1915, p. 192) [despre intentia de a se semna pacea
din 1718 in acest Lusthaus der Wallachischen Fiirsten"] ; Popescu M.,
Oltenia in timpul stdpinirii austriace, 1718-1739 (BCMI, XIX, 1926, p. 106-
107) [despre proiectele austriecilor, cu planul si perspectiva palatului];
Vasilescu Al., Descrierea (A.O., VII, 1928, p. 279-282 si 286).
BROSCARI, vezi Dragoesti.
BROSCARI Olt.

Mateescu C. N., Cartea lui Constantin yodel Brincoveanu prin care intareste
jupinesii Stanii si fiului sdu Matei postelnicul niste cumpeireituri de mosie in
satul Broscari (A.O., 1926, p. 117-121) [din 1694]; A.O., 1935, p. 118 [doc.
1639, B. Olt ?] ; Iorga N., Studii si doc., XI, p. 267 [mosia Broscari a fam.
Strimbeanu].
BROSTEANCA Telcorman (bis. Sf. Ioan Botezatorul, 1840-1842, repa-

rata 1899).
Anuar 1909. p. 117; Diet. Rom., I, p. 653 [catun].

BROSTENEASCA, vezi
BROSTENI, jud. Arges (bis. de lemn. Toti Sfintii la inceputul sec. XIX,

recladita 1877-1878).
Suer, p. 169 [Podul B. si B. cu o bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 54;

Anuar 1909, p. 275-276 [P. Brosteni, bis. de lemn]; Dig. Rom., I,
p. 653, 659.
BROSTENI, corn. Visina, jud. Dimbovita (la 1810 bis. de lemn Sf. Arhan-

gheli, 1780; apoi bis. Sf. Nicolae - B. de Jos, 1845-1846, reclaclita
1897).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 93; Anuar 1909, p. 42 ; Diaconescu
Gh. Ilie, preot, Materials documentare (G.B., 1965, nr. 5-6, p. 459-460)
[bis. de lemn Sf. Arhangheli, ante 1780, transformata 1831-1837, insemnari
de pe carti] ; Pig. Rom., I, p. 653-654.
BROSTENI - Dolj sau Romanati (la 1840 bis. Adormirea, construita de

Faun Gaines si altii, 1833).
Renasterea", 1944, p. 15 ; AMO, 1941, p. 614 [bis. Sf. Nicolae 1909].

BROSTENI Gorj (bis. Sf. Nicolae, 1819-1820).
Anuar 1909, p. 175 ; Stefulescu, Gorjul, p. XII [sat disparut; altul];

Idem, Documente slavo-romfine (indice); Dig. Rom., I, p. 693-694.

Urlati.

-

-
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BROSTENI, jud. MehedinTi (bis. Sf. imparaTi, construita de C-tin Cutui,
1836, zugravitrt de fiul sau Mihalache, 1840 si cula lui G. Cutui,
1815, rest. 1965-1966, ambele M). Vezi si Capatinesti.

Bauer, p. 213; Ghenadie, Vizite, p. 129; AER, 1921-1925, p. 471;
Iorga, La Roumanie, p. 60 [cula]; Craciun G. N., Monografia com. Brosteni
din jud. Mehedinti, T. Severin, 1932, 82 p. + 2 pl.; AMO, 1941, p. 456;
Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 64, 68); Ionescu Gr.,
Arhitectura popularei, p. 209; CreTeanu R., Culele si casele intarite (M.M., I,
1958, p. 97-100) [descriere, foto, plan]; idem, Cei ce au ctitorit cu munca
zugreiviti in bisericile de pe Valea Motrului (ibidem, p. 256); Idem, Biserici
de zid de pe Valea Motrului (M.O., IX, 1957, nr. 5-6, p. 334-336) [descriere,
istoric, inscriptii] ; Anuar 1909, p. 190; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II,
p. 328-329 [casa] ; Documente, indice sec. XVI si XVII; Ionescu I., Agricul-
tura romeinei, p. 447-448 [despre sat]; Dig. Rom., I, p. 654.
BROSTENI - IalomiTa (doua hanuri sec. XIX, conacul Zappa, 1850, si bis.

Sf. Nicolae, sec. XVIII?).
C. Rom., 1832, p. 272 si 284; Bauer, p. 140 [bis. sec. XVIII]; Anuar

1909, p. 58 [bis. veche] 17b; Indice cronologic nr. 5, 23 [doc.]; Dig. Rom.,
I, p. 660; Ciolca I., Grindu. Manografie, p. 176-182 si urm. [hotarnicie si
doc.; mosia Grindu se numea si Brosteni].
BROSTENI, vezi Buzau si Ocnele Mari.
BROSTENI - Vilcea (la 1840, trei biserici de lemn: Sf. Nicolae, 1560( ?),

Sf. Nicolae-$erbanesti, construita de popa Gheorghe Serbanescu,
1810, si Sf. Nicolae-Gatejel, 1719, construita de Patru haiducul).

Popescu, Biserici, p. 94-95; BCMI, 1933, p. 138: AER, 1921-1925,
p. 499; AMO, 1941, p. 698 [bis. Sf. Voievozi-Veceleni, 1849, Sf. Nicolae-
Gatejel, 1879 si alte doua fara an].
BUCIUMENI, vezi Fratilesti.
BUCIUMENI - Arges (doua bis. de lemn la inceputul sec. XIX, una cons-

truita de Alexie cupetul).
Bauer, p. 182 [bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionascu,

Catagrafia Arge.,s, p. 32; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 406 [la 1833, patru his. de
lemn]; Anuar 1909, p. 299 [o bis. din 1888-1891 si una ruinata] ; AEA,
1929, p. 146 [doua bis. Sf. Nicolae, ruinate].
BUCIUMENI - Ilfov (bis. de uluci Sf. Nicolae, sec. XVIII, apoi bis. Sf.

imparati, construita de Constantin fost mare stolnic, 1787, in ruins
la 1909).

Anuar 1909, p. 69; Indice cronologic nr. I ; Documente, indice sec. XVII;
Iorga N., Doc. Cantacuzino, p. 163, 204; Popescu N., Catagrafia, p. 18-19;
Dig. Rom., I, p. 668.
BUCOV, jud. Prahova (M bis. Nasterea Sf. Ioan si Sf. Troita, construita de

capitanul Constantin Filipescu si Matei Filipescu aga, 1679, stricata
de cutremur la 1802, prefacuta" 1804, de C-tin Filipescu mare
vistier; reparata 1915; casele fam. Filipescu si doua cruci vechi) 176.
Vezi si Chitorani si Valea Orlii.

Tocilescu Gr., 534 documente, p. 408; Bogdan I., Relatiile p. 296 [biserica
si casa lui Dragomir Udriste] ; Iorga N., Studii Si doc., V, p. 265 [doe. 1822];
XV, p. 256-262 [pisania si insemnari]; B.O.R., 1926, p. 592 [insemnare,
dupa Iorga] ; pisania si in Diq. Rom., I, p. 674; Bauer, p. 128 [trei biserici];
Fotino, III, p. 153 [doua biserici la 1815]; Vaillant, La Roumanie, III, p. 374
[caste! in ruing la 1841; 177 Margot, 0 viatorie, p. 68 [descriere, 1859];

Iorga N., Un vechi tirg stins : Bucovul (F.D., 1907, nr. 26, p. 408-410)
[si descrierea bisericilor] ; Zagoritz Al., Evolutia istoricii a tirgurilor si ora,selor
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dintre Buzau, Tirgoviste si Bucuresti (A.G.A., 1914-1915, p. 347-352)
si extras; Iorga, Tara romanilor, p. 51-52 [descriere], 113-114 [inscriptii];
R.V., 7 sept. 1914, p. 1 [mina unei bis.] ; ACMI, 1915, p. 12-13 [bis. decla-
rata monument]; Zagoritz, Sculpturi in piatri ; G.M., IX, 1931, nr. 281,
p. 2 ; Samarian P., 0 veche monografie, p. 197 [descriere, inceputul sec. XIX];
Giurescu, Ist. rom., vol. II, ed. IV-a, si vol III (indice); Anuar 1909, p. 99:
Iorga N., Istoria bisericii, II, p. 69 ; Idem, Revelatii toponimice, p. 9 [despre
numele satului = loc cu fagi] ; Indice cronologic nr. 1, 9, 18 [doe. despre sat];
vezi si Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de nume-
roase ori, de la 1493, cind era proprietatea lui Staico logofat].
M M-REA BUCOVAT, corn. Mofleni, jud. Dolj (Cosuna, m-rea Sf. Nicolae

de linga Craiova ; construita de tefan clucerul si fiul eau Pirvu la
1571-1572178; pictura din 1574; bis darimata in parte de Jiu 178,
a fost parasita de calugari la 1834, servind ca bis. de mir pins
la 1896, cind a fost parasita ; restaurata de C.M.I., in 1929; casele
staretiei reconstruite 1930-1942, pe fundaVile celor vechi ; in bise-
rica se pastreaza pietre de mormint din sec. XVI si o cronica
murals din acelasi secol; m-rea Bucovatul Nou, refacuta pe alt
loc de egumenul Hrisant Penetis la 1834-1842, reparata 1892 si
1938 ; m-rea a fost metoh la m-rea Sf. Varlaam de la Meteore
din 1588).

Documente, indice, sec. XVI si XVII; Arh. St. Buc., Indice cronologic
nr. 7, Buc., 1949 [346 doc., 1499-1858]; Iorga, Studii si doc., V, p. 142
[istoric] ; 162 ; Nicolaescu St., Documente slavo-roman, Buc., 1905, p. 280-
281 [doc.] si 367 [pisania]; idem, Documente de la Mihai voda Viteazul ca
domn al Tarii Romcinesti, al Ardealului .si al Moldovei, 1600, Buc., 1916,
p. 16-17: Iorga N., Legeituri descoperite de dl. Marcu Beza cu m-rea Meteore
din Tesalia, Buc., 1934 (din AARMSI, s. III, t. XVI, 1934, mem. 6) [docu-
mente, 1594-1790] ; Sacerdoteanu A., Dionisie Eclesiarhul, traduccitor al
hrisovului din 1609 pentru m-rea Bucovatul (M.O., 1967, nr. 11-12, p. 941-
947) [se reproduce doc. din 1609] ; Paul de Alep, Calatoriile, p. 195-196
[descriere] ; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 921; Giurescu, Material (indice) ;
Documente agrare (indice); Urechia, Istoria rom., II, p. 104-105 ; VI, p. 190;
VII, p. 372 ; X A, p. 15, 127 ; Tunusli, p. 175 ; Fotino, III, p. 179 ; Sulzer,
Geschichte, I, p. 359;

Iorga, Inscriptii, f. I, p. 213-215 ; BCMI, VI, 1914, p. 39-40 [inscriptii] ;
Iorga N., Inscriptii (R.I., VII, 1922, p. 79) ; Masa D.C. si Nicolaescu-
Plopsor, Inscriplii de la biserica m-rii Bucovatul Vechi sau Cosuna (Oltenia",
1, 1940, p. 177-178); Masa D. Mofleni, insemnare pe un vechi penticostar
al m-rii Bucovatul vechi (Oltenia", I, 1940, nr. 4, p. 64) [din 1798]; Geor-
gescu I. B., Pietrele de mormant din vechea bisericci a m-rii Bucovatul zisci
Cosuna (M.O., VIII, 1956, nr. 1-3, p. 107-113) [inscriptii, descrierea
pietrelor de mormint si despre cei ingropati acolo]; Donat I., Despre Dionisie
Eclesiarhul si m-rea Bucovatul. Un proimion si pomelnicul m-rii, Craiova,
1936, 20 p. (din A.O., XV, 1936, p. 22-39);

V. Rom., 21 mai 1843, p. 159 si supl. nr. 40 [terminarea m-rii Bucovatul
Nou si ruinarea celei vechi de Jiu] si 24 mai 1854 [averea m-rii] ; V. Rom.,
1847, p. 232 [arenda mosiflor m-rii]; Bolliac C., Excursiune arheologicei din
anul 1869, Buc., 1869, p. 40 [despre ruinarea m-rii Bucovatul Vechi] ; Bolliac C.,
Monastirile din Romania, p. 455-457 [descriere]; Margot, 0 viatorie, p. 53
[descriere, 1859]; Antoniu AL, Album, partea II, p. 86-87 ;

Nicolaescu Stoica, Importante descoperiri arheologice. Un. pretios fragment
de cronica pe perefii m-rii Cosuna din Dolj (Rasaritul", XXIII, 1941, nr. 1-2,

-
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p. 6-11); Cronica murals de la m-rea Bucovcif, in Cronicile slavo- romane,
ed. P. P. Panaitescu, p. 194-196 ;

Maldarascu N., Vechea bisericii a Bucoviicului (C.T., VII, 1876, p. 270-
272) ; Monumente nacionale, II, p. 191-192, 231-232 [descrierea, Bucovatul
Vechi si Non]; A.A., 1890, p. 30 [date sumare despre m-re] ; istoricul si
descrierea bis. si In Dicf. Rom., I, p. 672-673 ; AER, 1900, p. 34-35 [Buco-
vatul Nou si Vechi]; Iorga, Sate si mineistiri, p. 349-350 [istoric, descriere];
BCMI, I, 1908, p. 178 si 179; Iorga N., Imprejurimi craiovene (F.D., II,
1907, nr. 2, p. 26-28); Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141,
262-264 ; Antonescu P., Arhitectura religioasa, I, p. 20 ;

Nfisturel P. V., M-rea Bucovatul -Dolj (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 107-117)
[inscriptii, pietre de mormint, foto] ; Pessiacov A., Schite de istoria Craiovei,
ed. a II-a Craiova, 1914, p. 28-36; Iorga N., Fundaciuni religioase ale
domnilor romdni in Orient, Buc., 1914, p. 13-14 [istoric] ; Dumitrescu,
Istoricul, IV, p. 56-58 [istoric, averea m-rii] ; ACMI, 1914, p. 101, 107
[despre starea proasta a m-rii] ; Georgescu I. B., Miniistiri oltenesti, Bucovatul
(Nazuinta", I, nr. 6, nov. 1922, p. 1-19) [descriere, inscriptii, de
mormint] ; Vincenz A., Din trecutul Craiovei (A.O., V, 1926, p. 187-192)
[descrierea arhitecturii si foto]; Iorga, La Roumanie, p. 32-34;

Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147-148; Pretorian. M., Mincistiri si
schituri, p. 73-74 [din AMO] ; Ionascu I, Material documentar privitor la
istoria seminarului din Buzciu, Buc., 1937, p. 66, n. 5 [despre mutarea
seminarului de la Rm. Vilcea la Bucovat] ; Ionascu I., Un scolar al Seminarului
Chesarie acum o suta de ani : V. Caloianu de la Stilpu (Buzau) 1819-1885,
Buzau, 1937, p. 28-29 [doc. din 1851 despre pregatirea de apartamente"
pentru seminar la m-rea Bucovat] ;

Ghenadie, Iconografia, p. 38, 43-44 [despre zugravirea bisericii, 1842];
Stefanescu I. D., Peintures murales, p. 70; idem, La peinture, p. 116-121
si pl. 58-62 ; idem, Illustrations des Psaumes (R.I.R., V-VI, 1935-1936,
p. 158-183); Bratulescu V., Zugravul cintaref Gheorghe Gherontie (M.0.1
XIV, 1962, nr. 1-2, p. 29-30) [zugravirea bisericii, 1842];

Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIII, 1930, p. 15-31, 32, 114 si
pl. LXXXIX - XCV); Georgescu I. B., Influentele sirbo-bizantine (A.O.,
IX, 1930, p. 155-156); Bals G., Influence serbe ; Draghiceanu V., Monu-
mentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 114-115) [inscriptii, descriere,
foto]; Athanasescu I. L., M-rea Bucoveic zisci Co.suna zisei Bucova (?) din
ccitunul Mofteni, jud. Dolj (Ion Maiorescu", II, 1932, nr. 1-2, p. 57-68)
[descriere, istoric, despre ctitori] ; Minea I., Disculii in legclturci cu copiii lui
Mihai Viteazul (C.I., V-VII, 1929-1931, p. 419-423) [despre lucrarea lui
Athanasescu]; Cantacuzino M. G., Izvoare .si popasuri, Buc., 1934, p. 46-52
[descriere]; Donat, Fundaciile, p. 24 si 31-34 [Bucovatul Nou si Vechi,
istoric] ; R.I.R., 1937, p. 192 ; Ionescu Gr., Byzance, p. 323 ; Idem, Istoria,
p. 104, 115-119; Oltenia", I, 1940, p. 18-19, 64 ; nr. 12, p. 177-178;
II, 1941, p. 129; AMO, 1941, p. 193, 882-883; Ghika-Budesti, L'ancienne
architecture (BCMI, 1942, p. 27, pl. XIII); Masa D., Despre familia lui
Alexandru al II-lea, Craiova, 1944, 11 p. 4 pl. (din Oltenia", 1943, p. 29-
38) ; Popescu, Invelisurile, p. 19: Niculescu S. Teofil, M-rea Bucovilful Vechi-
Mofleni, teza de licenta, Inst. teologic Cernauti; Popescu C. Mihai, M-rea
Bucovelf, teza de licenta, Inst. teologic, Buc., 1948; Arta feudalei, p. 89-91,
101, 107; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 385-387;

Masa D., Dobromir marele ban al Craiovei (1568-1583) (M.O., 1960,
nr. 1-2, p. 24-40) [si despre Stefan clucer, ctitorul m-rii Bucovat] ;
Bulat T. G., Un staref vestit al m-rii Hurez : Hrisant Penetis (M.O., XIV,

pietre

+
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1962, nr. 7-9, p. 434-448); Cocora Gabriel, Ake stiri despre arhimandritul
Hrisant Hurezeanu (M.O., XV, 1963, nr. 9-10, p. 793-794) [despre recladirea
m-rii] ; Davidescu M., Monumente istorice, p. 47-49; M.O., 1965, nr. 5-6,
p. 446 [cat. 1845, Bucovatul Nou]; Anuar 1909, p. 155 ;

Nicolaescu-Plopsor ; Satul Bucoviitu (Oltenia", IV, 1943, p. 67-107).
BUCOVICIORU (Bucovicioara), jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1835)

Oltenia", II, 1941, p. 127; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 447 [cat.
1845]; Documente indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1535].

BUC5ANEM, corn. Corbeni, jud. Arges (M bis. Adormirea, Sf. Gheorghe
si Sf. Mihail, construita de Sandu Bucsanescu logofat si Iordache
Bucsanescu capitanul 1748 si cruce pe sosea).

Bauer, p. 180; BCMI, X XVI, 1917-1923, p. 34 [pisania, etitorii];
B.O.R., 1921, p. 685 [catagr. 1808]: Ionascu, Catagrafia Arges, p. 10; Iorga N.,
Studii si doc., VIII, p. XXVI [despre fam. Bucsanescu]; Lecca, Familiile
boieresti p. 99-100; AEA, 1929, p. 70 si 1940, p. 154; M.O., 1965, nr. 7-8,
p. 578 [inscriptie cruce].
BUCSANI, jud. Dimbovita 180 (bis. reparata de Badea mare clucer).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 31-32 ; Draghiceanu, Calciuza, p. 26 ;
Indice cronologic nr. 1 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [localizare
probabila].
BUCSANI, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf. Voievozi. sec. XVI, casele Canta-

cuzinilor si un han sec. XIX).
Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 134-135 ([biserica veche] ; Genealogia

Cantacuzinilor, p. 198 [case Cantacuzini] 181; Bauer, p. 161 [bis. §i cash'
boiereasca] ; Iorga N., Studii si doc., XV, p. 273 si 286 ; Anuar 1909, p. 129 ;
Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147; Monografiile Vlasca, p. 225-232 [si
satul Podisoru] ; Indice cronologic nr. 18 ; Documente, indice sec. XIII - XVI
si XVII [satul arnintit de la 1433].
BUCSANI, vezi Ionesti.
BUCU, jud. Ialomita (bis. sec. XVIII, recladita de zid 1885-1887) 182.

Bauer, p. 141 [Buca si Buca lesere, cu bis.]; Anuar, 1909, p. 58; Indice
cronologic nr. 10 [doc.]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul arnintit
de la 1580, cind era al lui Dragomir fost mare vornic] ; Buciumul", 12 sept.
1863 [doc. 1690, satul era al m-rii Cotroceni]; Dig. Rom., I, p. 678-679.
BUCURA, vezi Smirdastet.
BUCURESTI, vezi N. Stoicescu, Repertoriul bibliografic at monumentelor

.feudale din Bucuresti, Buc., 1961.
BUCURESTI, ezi Marcea.
BUDA, vezi Ocnele Mari.
BUDA-CISLAU Buzau (M his. de lemn Inaltarea Domnului, construita

de Ionita din Buda, 1793, innoita 1874). Vezi si Aninoasa.
Bauer, p. 135 [bis. de piatra, sec. XVIII] ; Sandulescu-Verna C., Bis.

din Buda- Cisldu (Ingerul", 1938, nr. 9, p. 819-821) [istoric, insemniiri];
AEB, 1926, p. 30 si 1928, p. 79; Constantinescu N. A., Monumente buzoene,
p. 57-58 [pisanie, descriere, ruine palatul doamnei Neaga] ; Creteanu, Biserici
de lemn, p. 38 passim.
BUDA, jud. Prahova (bis. ante 1833) 183. Vezi si Palanca.

Urechia, 1st. Tom., III, p. 535-536 [doc. ref. la Buda = Dimbu] ; A.Rom.,
1857 sept. 4, sup1. sept. 7, 1859 april 5 etc. [arendarea mosiei Buda si Palanga];
Iorga N., Doc. Cantacuzino, p. 218 [B. = Dimbu] ; Dig. Rom., II, p. 40.
BUDA, vezi Cornetu Buda.
BUDEASA, jud. Arges (bis. mai veche de lemn, ante 1746, Sf. Dumitru,

apoi bis. Adormirea, construita de Serban armasul Budisteanu si

-
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Nicolae Budisteanu postelnic 1796, turla recladita la 1810, bis.
zugravita 1858 si casa Budisteanu, 1768, reparata 1870 si 1922-1927,
ambele M; cruce veche, 1647 M).

B.O.R., II, 1876, p. 634 [case boieresti si his. de lemn, la 1746]; Draghi-
ceanu V., Budeasa-Arges (BCMI, XX, 1927, p. 48) [inscriptii, insemnari] ;
B.O.R., 1921, p. 684 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 6 ; M.O.,
XIII, 1961, nr. 5-8, p. 399 [catagr. 1833] ; Lecca, Familiile boieresti, p. 101;
Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 117) [casa] ; Rosetti R. Radu,
Budeasa (Universul", 4 oct. 1937, p. 1); Cernovodeanu Paul si Paula Po-
pescu, Monumentele istorice din comuna Budeasa (M.M., I, 1958, p. 149-166)
[descriere, inscriptii, foto cash, biserica si cruce]; M.O., 1965, nr. 7-8, p. 583
[cruce din 1646]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1526].
BUDELE, vezi
BUDENI - Vlasca (bis. ante 1833 184, recladitA 1882).

Indice cronologic nr. 10 [doe.] ; Donat 1., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM,
IV, p. 487) [B. de pe Cilniste]; Documents, indice sec. XVI si XVII (satul
amintit de la 1526]; Di* Rom., II, p. 43.
BUDESTI, jud. Ilfov (bis. din 1855-1857, construita de marele vornic Ion

Mihai Mano, restaurata 1929; construita pe locul uneia a familiei
Ntisturel-Her5scu din 1818 185 si M ruinele caselor familiei Mano,
dupg 1827).

Mano C-tin, Doc. familiei Mano, p. 463-474 [documente 1678-1806
si inscriptia bis. 1857]; p. 558-559 [pictura ctitori]; 556-557 [casa Mano];
Bratulescu, Ilfov, p. 39 [istoric]; Voinescu T., Anton Chladek si inceputurile
picturii romcinesti, Buc., 1936, p. 33 [tabloul ctitorilor] ; A. Rom., 22 mai
1857 [arendarea mosiei] ; Balasescu Nifon, Cuvinte casuals rostite . . . la
sfincirea bisericei din Bude.,sti, Buc., 1858, p. 10 -17; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1526].
BUDESTI - Arges (han sec. XIX si Ms. Sf. Ingeri, construita de caminarul

Dined Socoteanu, 1787, reparata 1892, 1921 si 1937).
C.D.A., 28 nov. 1839, p. 112 si V. Rom., 1852, p. 316 ; AEA, 1940,

p. 155 ; B.O.R., 1921, p. 685 [catagr. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 21;
AEA, 1929, p. 100 ; Documente, indice sec. XIII - XVI [satul B. al m-rii
Cotmeana] ; Dig. Rom., II, p. 443-44 si 45.
BUDESTI - Olt (bis. din B. de Sus, din 1703 si bis. din B. de Jos din 1802) 188.
BUDE5TI, jud. Vilcea (M bis. Sf. Voievozi, zugravita 1787, repictata 1890,

reparata 1921). Vezi si Racovita si Budesti-Arges (acelasi?).
Bauer, p. 175-176 ; M.O., XII, 1961, p. 413 [catagr. 1833]; Ionescu D.,

Schituri si biserici, p. 76-78 [istoric] ; AEA, 1929, p. 100.
BUDESTI - Vilcea, vezi Babeni-Oltetu.
BUDE5TI, jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (bis. Sf. Voievozi, 1844-1846,

reparatA 1877, 1887-1889, 1892).
Anuar 1909, p. 258; Disc. .Rom., II, p. 44; Documente, indice sec. XVI

si XVII [B.r. Focsani, amintit de la 1552].
BUDE5TI, vezi Trestioara.
BUDIENI (Budeni), jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1776,

desfiintata, pe locul ei s-a ridicat o cruce din 1835 si bis. Sf. Trei
Ierarhi, 1832 ; cruce de piatra din 1835-1836) 186 biS.

Documents indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1486] ;
Renasterea", 1944, p. 613 -614; AMO, 1941, p. 342 [bis. Trei Ierarhi,
1899]; tefulescu, Gorjul, p. 106 ; Idem, Documente slavo-romline (indice) ;
Dig. Rom., II, p. 47-48.

Rosiile.
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BUDISTENI - DimboviIa (bis. Adormirea 1837, in apropierea fostului
schit CAlugarita). Vezi si urmatorul.

Diaconescu Gh. Ilie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4,
p. 257-258) [descriere sumara, pisania, insemnari].

M SCHITUL BUDISTENI - Muscel (Sf. Mihail si Gavriil, facut de Stanciu
logofat Budisteanu, devenit Stefan monahul, a doua jumatate a
sec. XVII 127; fost metoh al m-rii Cotroceni) 182.

M.O., 1965, nr. 3-4, p. 229 [doc. 1673]; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 892
[cat. 1840, doua biserici in sat]; Anuar 1909, p. 88; Indice cronologic nr. 1, 10
[doc. despre sat]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1526]; Aricescu C. D., Istoria Cimpulungului, partea II-a, p. 154-155
[istoric; schitul devenise magazie de mere] 122 ; istoricul schitului in ruins si
in Dict. Rom., II, p. 48-49.
BUDRIMANI - Olt (bis. Adormirea, 1824).

AEA, 1929, p. 145.
BUDURA5TI - Vilcea (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, construita de

Clement eromonahul 1755-1756 190; truce de piatra din 1832).
BCMI, XXVI, 1933, p. 136 [inscrippe]; Popescu, Biserici, p. 32; Dig.

Rom., II, p. 50 [bis. din 1830].
BUE5TI, jud. IalomiTa (bis. Sf. Treime si Sf. Nicolae, 1843 191, reparata

1907).
Bauer, p. 140 [Boesti, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 58; Documente,

indice sec. XVII [satul amintit de la 1608, existind sub Mihai Viteazul].
BUGHEA DE JOS, vezi schitul Ciocanu.
BUGHEA DE SUS, jud. Arges (fost Muscel) (bis. Schimbarea la Fata si

Adormirea, 1815, construit5. de Nicolae Rue'areann. low at. bell.
G.B., 1965, nr. 9-10, p. 883 [cat. 18401; Documente, 'make sec. XNA.

[satul amintit de la 1549, exisfind. in vreraea lui Neagoe TbasarabA.
BUGHEA - Prahova (bis. Sf. Gheorghe, 1832-1834, reparata 1895).

Anuar 1909, p. 99; Indice cronologic nr. 5 [Bughesti - Saac]; Documente,
indice, sec. XVII [satul Bughea = Bugheni amintit de la 1625]; Diet. Rom.,
II, p. 54.
BUGIULE5TI (bis. pictata 1823-1826).

Panoiu A., Pictura votiva, p. 21.
BUHARI, vezi Cioflicu.
BUICE5TI, corn. Priseaca, jud. Olt (M bis. Sf. Nicolae, sec. XVIII?, c. 1770,

si crama Buzescu). Vezi si Turia.
Ionascu, Catagrafia Olt, p. 90; M.O., 1957, nr. 1-2, p. 84 [catagr. 1845];

Iorga N., Acte privitoare la familia Buicescu, (B.C.I., II, 1916, p. 235-256);
Draghiceanu V., Bis. din Turia, corn. Buicesti Olt (ACMI, 1915, p. 74-76)
[descriere, foto]; Ionascu, Biserici Olt, p. 4-23 [despre familia Buicescu,
descriere, foto, documente]; Lecca, Farniliile boieresti, p. 105-106 ; A.Rom.,
1857 sept. 23 [arendarea mosiei] ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit
de la 1512-1513].
BUJORENI, jud. Vilcea (bis. Adormirea, 1811, construita de Preda Bujo-

reanu serdarul si Constantin polcovnic, marita 1866 si reparata 1925
si cula boierilor Bujoreni, construita de Preda Bujoreanu, 1810 -
1812, ruinatk ambele M). Vezi si Olteni - Rm. Vilcea.

Popescu, Biserici, p. 62 [cat. 1840]; Dict. Rom., II, p. 62 [bis. Sf.
Nicolae, preinoita 1812 si 1866; pisania]; Voinescu I., Monumente de arty
ccirdneascii, pl. 19 [foto cula]; Albina, 1908-1909, p. 123 [foto cula];
Draghiceanu V., Monumentele istorice ale Olteniei (BCIVI, 1931, p. 127)
[ descriere si plan cull]; BCMI, 1933, p. 187 [inscripIie] 192; AER, 1921-1925,
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p. 500; AMO, 1941, p. 699; Lecca, Familiile boieresti, p. 107-109; ralcoianu
Al., Arborele genealogic al fam. Bujoreanu, Buc., 1928; A.O., 1942, p. 216
si urm. [doc.] Indice cronologic nr. 4 [multe doc. despre sat]; Documente,
indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de numeroase on de la 1436,
cind era al m-rii Cozia].
BUJORENI - Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1840-1841, reparata 1889).

Anuar 1909, p. 72 ; Iorga N., Revelacii toponimice, p. 2 [originea numelui
Bujoreni]; Diet. Rom., II, p. 61 [Bujoreanca].
BUJORENI, vezi Asan Aga.
BULBUCATA - Vlasca (bis. recladita la 1860 de pitarul Ion Movila si altii).

Braila G., Pisanii si insemnciri, p. 97; Dig. Rom., II, p. 65-66.
BULETA, jud. Vilcea (M bis. Sf. Than Botezatorul, construita de popa Ion

Pietraru, 1838, reparata 1912 si 1936; truce din 1755-1756). Vezi
si Birsesti si m-rea Govora.

Popescu, Biserici, p. 68 [cat. 1840]; BCMI, 1936, pl. DXVI [Dolj ?] ;
AMO, 1941, p. 694 ; Dig. Rom., II, p. 66.
SCHITUL BULIGA, vezi Pitesti.
BULIMAN - Arges (bis. Sf. Dumitru, 1838-1840, reparata 1879).

Anuar 1909, p. 293; AEA, 1929, p. 112 ; Dict. Rom., II, p. 68.
BULZEFH Dolj, (trei bis. la 1831: Intrarea in bis. - Gura Racului

Adormirea si Sf. Ingeri).
Anuar 1909, p. 155 [bis. Sf. Voievozi, c. 1850 si Adormirea, c. 1848,

in mina la 1909]; Oltenia", XI, 1944, p. 144-145; Dig. Rom., II, p. 69.
BUMBETI DE JIU, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn. M Sf. Nicolae, 1745,

transformata 1942). Vezi si m-rea Visina si Birlesti.
Renasterea", 1944, p. 302 ; AER, 1921-1925, p. 422; AMO, 1941,

p. 343 ; Documente, sec. XVI, vol. I, p. 106 [satul amintit la 1514]; .5tefu1escu,
Documente slavo-romcine (indice); Idem, Gorjul, p. 84-85 [fost Schela

BUMBESTI - PITICU, vezi Piticu-Bumbesti. Vezi si Lupesti si Cirligei.
BUMBOAIA, corn. Cobia, jud. Dimbovita (bis. Sf. Nicolae si Sf. Paraschiva,

prefacuta 1823)193.
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 75 [bis. de lemn Sf. Nicolae].

BUMBUIENI, corn. Silisteni - Arges 194 (bis. Adormirea, sfirsitul sec.
XVIII). Vezi si Silisteni si Langesti.

Bauer, p. 172 [fara bis. Pumpoieni] si p. 177 [bis. sec. XVIII, B. Arges] ;
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 62-63 [his. de zid slabs "]; Diet. Rom., II,
p. 72.
BUMBUIETI Argcs (trei his. de lemn la inceputul sec. XIX ; bis. Buna

Vestire, 1816, reparata 1887, 1909).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 14 [bis. de zid Sf. Nicolae]; B.O.R., 1921,

p. 685 [cat. 1808]; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 412 si 414 [cat. 1833, trei
bis. de lemn]; AEA, 1929, p. 69; Anuar 1909, p. 275 ; Indice cronologic nr. 2
[cloc.]; Documente, indice, sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1473].
M SCHITUL BUNEA (Gura Vilcanii, Vulcana 195, Sf. Mihail si Gavriil,

construit de Bunea Gradisteanu, 1654 196, reparat amvonul si zugra-
veala la 1785 de Dumitru bogasierul din Tirgoviste, bis. reparata 1880197;
fost metoh al mitropoliei), corn. Vulcana-Pandele, jud. Dimbovita.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1, Mitrl Tdrii Rom., Buc., 1961
(indice); Arhiva istorica", I, p. 31 [doc. 1622]; Urechia, Ist. rom., VII,
p. 308; X A, p. 17; A.P., XI, 1841-1842, p. 646; Tunusli, p. 174 ; Fotino,
III, p. 157; Mode de picturii religioasd cuprinse intr-o coleccie aflatcl la m-rea
Bunea (R.I.A.F., 1883, vol. I, tab. 2-9 la finele vol.); A.C., 1868, p. 25;

Polatistii].
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Monumente nationale, II, p. 238 [reparatiile necesare]; Dig. Rom., II, p. 72-
73 [legenda minastirii] ; Bilciurescu, Mind stiri le, p. 86-87; Draghiceanu,
Calduza, p. 32 [descriere];

Pocitan V., Schitul Bunea din jud. Dimbovita (Amvonul", XVI, 1913,
nr. 2, p. 51-54); Bratulescu V., Schitul Bunea D-la (BCMI, XXVI,
1933, p. 87-89) [istoric, planul, inscriptii, insemnari] ; M.O., VII, 1955,
nr. 1-2, p. 87-88 nota ; Popescu St., M-rea Bunea D-la, teza de licenta,
Inst. teologic Buc., 1932 ; Tocilescu, Catalogul, p. 123: Enacescu E., Pe urmele
strilmosilor, p. 73.
BUNE5TI, com. Zarnesti, jud. Arges (bis. Sf. Nicolae, construita de comisul

Neagu, la inceputul sec. XIX, apoi bis. Sf. Gheorghe, 1880-1887).
B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 7; M.O.,

I.,1956, nr. 6-7, P. 420 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 276 ; Iancu Monografia
comunei Bunesti Arges, Pitesti, 1934, 97 p.; Iancu Nicolae, preot, Odoare
sfinte .si cdrli vechi la bis. parohiald Bunepi Arges (B.O.R., 1967, nr. 11-12,
p. 1214-1217); Indice cronologic nr. 1-2 [doe. despre sat]; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la <1525> ;] ; Dig. Rom., II, p. 74.
BUNESTI OTASA.U, jud. Vilcea (la 1840 doua biserici de lemn: Intrarea

in biserica, Zornesti, construita de popa Patru AvrAmescu 1797,
si Cuv. Paraschiva, cladita de Stati logofatul, 1783) 198.

Iorga, Studii Si doc., XV, p. 324; Draghiceanu, Catalogul, p. 58; BCMI,
XXVI, 1933, p. 137 [inscriptii]; AER, 1921-1925, p. 499; Popescu, Biserici,
p. 76-78 ; Inscriptii Bucurepi, p. 317 [icoana 1742]; Anuar 1909, p. 232 ;
Documente, indice sec. XIII XVI si XVII [satele B. de Jos, de Sus si de
Mijloc amintite de la 1498-1499].
BUNESTI CERNA Vilcea (la 1840 bis. de lemn Cuv. Paraschiva facuta

de vistierul Nicolae Giulescu, 1834).
Popescu, Biserici, p. 97 [cat. 1840]; Bulat, Contributiuni documentare,

p. 12-54 [doc. despre satul B.]; Dig. Rom., II, p. 73-74.
BUNESTI, vezi Lacusteni.
BURCIULE5TI Rm. Sarat (cruce din sec. XVII) 199.

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 487) [sat dispArut]
BURDUCA Dimbovita (bis. ante 1832 200, apoi bis. Cuv. Paraschiva,

1836-1838). Vezi si Cuparu.
Anuar 1909, p. 45 ; Dig. Rom., II, p. 77.

BURILA, jud. Mehedinti.
Indice cronologic nr. 4; Ionescu I., Agricultura romand,p. 533 -534;

5tefulescu, Crasna, p. 84-86 [doc. 1643].
BURLANE5TI, com. Voinesti, jud. Dimbovita (cruce cu hramul

ridicata de boierii Buzesti, 1596) 201.
Iorga, Inscriptii, I, p. 124 ; Draghiceanu, Dimbovita, p. 27; Draghiceanu

V., Ldmuriri asupra Buzestilor (BCMI, IV, 1911, p. 122); Bobulescu C.,
Schitd istoricd asupra satelor Crucea de sus . . . , Buc., 1926, p. 11; Vasilescu Al.,
Cetatea Dimbovitei (BCMI, XXXVIII, 1945, p. 51).
BURLANI, vezi Ciuperceni.
BURLANI, com. Negoesti Gorj (cruce in cimitir din 1765-1766; infor-

matie C. 13alan).
BURLUI, corn. Ciofringeni, jud. Arges (bis. de lemn Buna Vestire la ince-

putul sec. XIX, recladita de zid 1890-1897).
Bauer, p. 178 [fara bis.] ; B.O.R., 1921, p. 684-685 [cat. 1808]; Ionascu,

Catagrafia Arges, p. 19; Anuar 1909, p. 280.
BURNAZ Buzau 2°2.
BUSESTI DE JOS Olt (bis. din 1820) 203 nz Rom. nu 11 aminteste.

Toti
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BUSESTI - MehedinTi (bis. de lemn Sf. Voievozi, refacuta 1870 si M casa
de lemn Capastraru).

Bauer, p. 212 ; AER, 1921-1925, p. 453 ; AMO, 1941, p. 459 [bis. din
1861]; Creteanu R., Biserici de lemn (M.O., XI, 1959, nr. 5-6, p. 297-
298) [pisania, ctitori]; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 75 ; Anuar 1909, p. 190;
Ionescu I., Agricultura romans, p. 404-405; Diet. Rom., II, p. 87.
BUTA - Oh (bis. Cuv. Paraschiva, 1797) 204.

Bauer, p. 186 [Buda, fara bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 84;
Anuar 1909, p. 304 [bis. Adormirea, reparata 1867] ; Dig. Rom., II, p. 89
[catun].
BUTANU, vezi Zatreni.
BUTARI, vezi Gusoieni.
BUTCULESTI, com. Saceni, jud. Teleorman 205 (M bis. Nasterea Maicii

Domnului, construita de Const. Butculescu, 1843, reparata 1889).
Anuar 1909, p. 117-118; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 [originea

numelui]; Diet. Rom., II, p. 89-90.
BUTEASCA DE JOS - Vlasca (fost Puturosu) (han sec. XIX).

Monografiile Vlasca, p. 107-117; V. Rom., 1853, p. 328 [han mare];
Diet. Rom., II, p. 90 [B. = Ciuperceni].
BUTE5TI, corn.. Silistea - Vlasca (bis. de lemn Sf. Dimitrie, 1798-1799;

pictura din 1842). Vezi si Adtmaci si precedentul.
Bauer, p. 166 [bis. sec. XVIII]; Creteanu R., Bisericile de lemn din reg.

Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 60-61) [descriere sumarA, inscripTie];
Idem, Biserici de lemn, p. 38 passim; A. Rom., sup]. 23 febr. 1857 si urm.
[arendarea mosiei] ; Documente, indite sec. XIII - XVI [satul amintit la
1441].
BUTIMANU, cart. Decindea, jud. Ilfov (bis. de lemn Adormirea, 1799 ? sau

a doua jumatate a sec. XVIII; restaurata 1937; bis. Sf. imparaci -
Butimanu, 1834-1837.)

Creteanu R., Bisericile de lemn. din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2,
p. 61-64) [descriere, plan, inscrimie]; Idem, Biserici de lemn, p. 38; Anuar
1909, p. 43 si 70; Bratulescu Ilfov, p. 39; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 53
[bis. de lemn, B. - Dimbovita] ; Di* Rom., II, p. 91.
BUTOIENI - Dimbovita (la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 42-43; Anuar 1909, p. 43 [bis. de lemn
Adormirea Butoiu de Jos, 1806, recladita 1855].
BUTOIE5TI - Dolj (cula Butoiu, darimata si bis. Sf. Nicolae, 1821, refacuta

1889).
Creteanu R., Culele si casele intarite (M.M., I, 1958, p. 114); AER, 1921-

1925, p. 472; AMO, 1941, p. 460; Dicf. Rom., II, p. 92 [B. Mehedinti].
M-REA BUTOIUL, jud. Dimbovita (Potoc, Schimbarea la fats, sec. XIV

XV - dupa pisania din 1853 a fost construita de Vladislav voievod,
din lemn, la 6900, adica 1391-1392, an ce nu corespunde insa cu
domnia acestuia ; recladita la 1648-1649 de Spahiu din Vilsanesti
mare sufar; darimata de cutremur la 1802, recladita de Ignatie
egumenul, darimata din nou de cutremur la 1838, refAcuta Maga
temeliile celei vechi, 1850-1853 2" de Teofan iconomul si egumenul
Ambrosie; m-rea a fost metoh la Rumele 206 bis; truce din 1637
Hugh' manastire).

Banescu N., Acte grecesti privitoare la ccirile romane (N.R.L., III, 1911,
p. 360-362, 388-396), [diverse doc., printre care si unul din 1786 cu istoricul
m-rii, pisania, despre rezidire etc.]; Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 7,
Buc., 1949 [66 doc, 1715-1876] ; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 163; Popescu-

-
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Runcu, Catagrafia, p. 43 ; Fotino, III, p. 157 [gresit Buscu]; Giurescu C. C.,
Principatele romane, p. 222 [gresit Butoea] ; Greceanu, Genealogii, I, p. 422
[dot. 1646] ; Negri C., Memoire avec pieces justificatives presents a la Commission
internationale . C pol, 1865, p. 137;

Dig. Rom., II, p. 93 [istoricul m-rii] ; Banescu N., Spre m-rea Butoiul"
(Ramuri", II, 1907, nr. 12, p. 316-317) [si. pisania 1853]: Iorga N.,
Fundatiuni religioase ale domnilor romeini in Orient, Buc., 1914, p. 4-6;
Iorga N., Doug minastiri dimbovifene (BCMI, XXII, 1929, p. 23-25) [inscrip-

insemnari, istoric 207 despre ctitori]; A.O., 1935, p. 514 ; Metes, Zugravi
(induce); Popescu Nic., Popa Ilie de la m-rea Butoiul, cronicar si patriot,
1791-1836, in vol. Preoci de mir adormili in domnul, Buc., 1942, p. 106-111;
Samarian P., Medicina si farmacia, III, p. 168 -171; Diaconescu G. Ilie,
Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 258-260) [istoric sumar,
inscriptii, pomelnic].
BUTOIU, vezi Pirscoveni.
BUZAIANI, vezi Boziani.
BUZAU, jud. Buzau 207 lois

Documente, indice, XIII XVI si XVII [orasul amintit de la 1431];
Bogdan I., Relatiile (indice] ; vezi si Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963,
nr. 6, p. 1279-1280) [vechimea orasului] ; Veress, Documente, VI, p. 245
[la 1600 tria templa", in care polonii au instalat bombarde]; Tezaur de
monumente, II, p. 60 [la 1616 orasul era ars in parte si pradat de poloni];
Panaitescu P., Calatori poloni, p. 29 [descriere, nr. bisericilor, 1636]; Ceilatoria
lui Evlia Celebi (B.C.I., XVI, p. 273) [descriere, doua biserici, 1659]; B.C.I.,
XII, p. 26 [despre arderea orasului, 1659]; Vitorul" Iasi, 15 iunie 15
iulie 1907, p. 7 [descrierea lui Ipolit Visenski] ; Bezviconi G., ailatori rusi,
p. 80-81 [descriere, 1707-1708] (vezi si indice); Cronica Ghiculestilor, p. 467
[orasul pradat de cazaci, 1739] ; L'Europa Orientale", II, 1922, p. 165
[orasul ars in razboi] ; Reimers 11., Reise der russisch-kaiserlichen Gesandschaft
an die Othomanische Pforte im Jahr 1793, I, p. 118 [descriere, orasul ruinat];
Tunusli, p. 173 ; Bauer, p. 123 [nr. bisericilor, case, pravalii] ; Fotino, III,
p. 151 [nr. bisericilor, 1815]; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 830 [insemnare despre
cutremurul din 1802, cind s-au darimat toate bisericile in tirgul Buzaului"] ;
Sulzer, Geschichte, I, p. 309 [despre oras]; Hunter William, Travels in the
year 1792 through France, Turkey and Hungary to Viena, Londra, 1796,
p. 315 [orasul distrus de razboi] ; Iorgulescu B., 0 anafora din 1812 privitoare
la tirgul Buzau (Arhiva" Iasi, I, 1889-1890, p. 633-635); Samarian
Pompei, 0 veche monografie, p. 192-193 [descriere, inceputul sec. XIX];
Nistor I., 0 descriere din 1822, p. 19, 61; Lapedatu Al., Doi misionari scotieni
in Wile romiine acum o suta de ani, Buc., 1934, p. 11 [descriere 1839]; Margot,
0 viatorie, p. 69-70 [descriere, 1859];

Popescu I. Ion, Pisanii si ccirti vechi de la biserici Si minastiri din orasul
Buzau, teza de licenta, Inst. teologic Buc., 1947;

Iorga, Drumuri si orase, p. 130-133 [descriere]; Idem, Sate si minastiri,
p. 169-170 si 182 [descriere]; Serea A., Ora.,sul Buzau (La ville de Buzeu)
(L.A.R., 1909, p. 103-111) (text roman si francez) [descrierea orasului,
stiri sumare despre monumentele sale si despre cele din imprejurimi]; Calanza
orasului Buzau, Buzau, 1915, 140 p., Oprescu P. N., Fragment din calanza
orasului Buzau, 1923 ; Ceausel G., Buzaul legendar si istoric (Vlastarul,"
XI, nr. 7-9);

Dumitrescu C. G., Orasul Buzau (Studiu monografic), Buzau, 1926,
45 p. 1 plan [lucrare de popularizare ; istoricul, intinderea si populatia
orasului, indeosebi in vremurile mai noi]; istoricul orasului si in Dict. Rom.,
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II, p. 122-124 ; vezi si Giurescu, 1st. rom., II §i III (indite) [vechimea
orasului, evenimente de seams].

Trifan Actuala pictures din bis. noastre ortodoxe (Ingerul", VII, 1935,
nr. 1-2, p. 25-26) [despre pictura bisericilor din oras] ;

Petrescu-Burloiu I., Zonele economice ale orasului Buzau (Rev. geografica"
I, 1944-1945, p. I-III, p. 65-81); Ceausel Gh. si Vlad Matei, Contributie
cu privire la studiul morilor de la Buzau (S.A.I., II, 1957, p. 209-236);

Papahagi P., Buzau (A. D., IV, 1923, nr. 3, p. 337-344) [crede ca deriva
d3 la numele de persoana Buza, Buzea]; Balan, Numiri de localitati, p. 70
[crede ea deriva de la slavul buzov = saran ; Pirvan V., Buzciul" (A.D.,
IV, 1923, nr. 4, p. 46-48) [despre articolul lui Papahagi; arata ca cuvintul
buza e tracic];

Ionescu G. Dimitrie, Asezarea colonistilor bulgari in orasul Buzau si
imprejurimi intre anii 1192 si 1838 (Romanoslavica", XI, 1965, p. 137-153).
- M CASA MANAILA (contstruita in a doua jumatate a sec. XVIII, avind

pridvor cu stilpi de lemn si arcade de paianta), str. Scarlat Voi-
nescu nr. 8.

- HANURI.
Filitti, Inventarul, p. 21 [doua hanuri ale ep. Buzau din care unul facut

de episcopul Costandie, descriere] 208; G.B., XIX, 1960, nr. 9-10, p. 826;
V. Rom., 1850, p. 208 [descriere han]; B. Of., 1856 sept. 7, p. 281 [locul
hanului spitalului Girlasi].

M SEMINARUL (facut de episcopul Chesarie, 1838), Aleia Episcopiei
nr. 2 si SCOLILE VECHI 2").

Iorga N., Studii .,si doc., III, p. 56 ; Tomescu N. C-tin, Mitropolitul Grigorie
IV al Ungrovlahiei, 1823-1834, Chisinau, 1927, p. 199 [doc. 1826]; Papacos-
tea V. si Regleanu M., Seminarul central, 1836 1936. Documentele intemeierii
publicate de . . . , Buc., 1938, p. 21-22 [doc. 1826]; C. rom., 1833, p. 273-
275 ; Muzeul national", 1836-1837, nr. 20, p. 79; C.D.A., 1837-1838,
p. 192 ; Romania", 1838, p. 146 [diverse stiri despre scoala] ;

Ionescu G. Dim., Seminarul din Buzau (B.O.R., LV, 1937, p. 175-213);
Ionascu I., Material documentar privitor la istoria seminarului din Buzciu,
1836-1936, Buc., 1937, XXII + 276 p. + 42 pl. ; [despre scolde din Buzau
de pe linga episcopie, infiintarea seminarului, 432 documente, 1725-1865,
ref. la seminar si scoli si un plan al seminarului din 1866] ; Idem, Scoala d3 la
Buzau pe lingd episcopie inainte de 1836, Buc., 1938, 20 p.; Mag. istoric, IV,
p. 127 [scoala greceasca la episcopie] 210; Ionescu G. M. si Al. T. Dumitrescu,
Istoria seminarelor preotesti din Buzau, Curtea de Arges, Husi, Izmail, continuat
Galati, Rimnicul Vilcii si Roman, Buc., 1906, 77 p; Muzeul national", II,
1836-1837, p. 109-112 [inaugurarea seminarului]; M.Of., 1864, p. 681
[reparatii seminar];

Cocora Gabriel, Aspecte din trecutul in,vdtdmintului public la Buzau
(S.A.I., II, 1957, p. 403-436) [despre cele doua cladiri ale scolii din perioada
regulamentar4, scolile de fete, Institutul Brincovenesc, profesori etc., pe baza
de material documentar inedit]; Idem, Scoala de psaltichie de la Buzciu (B.O.R.,
LXXVIII, 1960, nr. 9-10, p. 844-871).- SPITAIAUT, VECHI (din Girlasi, facut de Maria Minculescu paharniceasa,

sfirsitul sec. XVIII) 211. Vezi si bis.
Urechia V. A., 1st. rom., III, p. 347 -348; V, p. 439-440; X.A., p. 17,

1037-1039; VI, p. 711; VII, p. 543-544 ; Antofie Radu, Spitalul Girlasi.
Studiu monografic (S.A.I., I, 1956, p. 225-244).
- M M-REA BANU (m-rea lui Andronie Cantacuzino vistierul, m-rea din

jos de orasul Buzau, Blagovestenia, sfirsitul sec. XVI 212, refacuta

Girlasi.

St.,

-
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1722213, de Adriana, sotia lui erb an Cantacuzino vornicul ; darimata de cutremur
la 1802, reparata la 1826, restaurata 1884, cind a fost pictata de D. Teodo-
rescu, reparata 1927 si 1955 ; fosta metoh la m-rea Dusicon din Tricala),
str. Bonghereanu nr. 53. Vezi si scolile vechi.

Arh. St. Buc., Indice cronologic, nr. 5, Buc., 1950 [1467 doe., 1526-1871] ;
Documente, indice, sec. XIII - XVI si XVIII; Iorga, Inscriplii 214, f. II,
p. 362 -363; vezi si Dict. Rom., I, p. 237-238 si Mag. istoric, IV, p. 127;
Urechia, 1st. rom., VI, p. 201-202 ; VII, p. 340; X A., p. 16; Documente
agrare (indice, Banu); V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii] ;

Pelimon, Memoriu, p. 13-18 si 95-99 [inscriptii, documente]; C.A.,
1866, p. 62-64 ; A.A., 1890, p. 49 [desen biserica restaurata] ; Bilciurescu,
Minatirile, p. 71-73; BCMI, I, 1908, p. 177 [reparacii]; XXXII, 1939,
p. 61; AEB, 1926, p. 19 si 1928, p. 32 ; Jugureanu G., Redeschiderea bis.
Banu din Buzau (ingerul", III, 1927, nr. 9-12, p. 26-33) [si un istoric al
bisericii]; Ionascu I., Schitul Gra jdana, p. XXVI, nota 3, p. 51 [doc. 1740]
si 118; Ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 546; Cocora Gabriel, Aspecte din
trecutul inviifilmintului public la Buzau (S.A.I., III, 1957, p. 409-410);
Voinescu T., G. Tattarescu, p. 54, 128-129 [contractul pentru pictura];
Wertheimer-Ghika, G. Tattarescu, p. 190; Draghiceanu, Catalogul, p. 19,
21, 22, 23-24 si indice; Anuar 1909, p. 240;

Vasilescu Laudat, preot, Biserica Banu din orasul Buzau (G.B., 1958,
nr. 11, p. 1070-1078); Ionescu Dim., Biserici vechi din orasul Buzau (G.B.,
1965, nr. 1-2, p. 81) [insemnare 1826 despre repararea bisericii] si p. 83-103
[istoric, descriere, plan, inseriptii, insemnari; despre ctitori si averea m-rii;
crede ca m-rea a Lost refacuta doar in parte la 1722].
- M BISERICA BRWTENI (Adormirea, bis. lui Caloian capitan, inceputul

sec. XVIII, c. 1709 215, reparata in sec. XIX, pictata la 1909; pictura
refacuta la 1939; bis. a fost metoh la Dusicon), str. Brosteni nr. 15.

Urechia, 1st. rom., II, p. 50-51; VI, p. 146; XA., p. 17 ; Pelimon,
Memoriu, p. 18-20 [despre bis. la 1861]; A.E.B., 1926, p. 19 si 1928, p. 25 ;
Ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 548; Teodoru H., Inca un, nume de mester
constructor (BCMI, XXXVI, 1943, p. 119) [Albu]; vezi despre acelasi si
Diet. Rom., I, p. 659 ; Ionascu I., Un .scolar at Seminarului Chesarie acum o
suta de ani : V. Caloianu de la Stilpu ( Buzau), 1819-1885, Buzau, 1937,
p. 5-6 [despre capitanul Caloianu, ctitorul bisericii]; Ionescu D., Alte
biserici vechi din Buzau. Date not despre bis. Girlasi (G.B., 1966, m.. 9-10,
p. 860-870) [despre ctitor si biserica] ; Radu Antofie, preot, Istoricul, bis.
Brosteni din orasul Buzau (G.B., 1968, nr. 1-2, p. 177-188) [descriere,
insemnari, despre preoti, foto].

M EPISCOPIA (infiintata de Radu Paisie la 1544 216; rezidita pe locul
celei vechi de Matei Basarab la 1649 217; aceasta biserica, cu zidul
imprejmuitor si clopotnita din acelasi an, se pastreaza cu unele
refaceri; biserica a fost reparata de episcopul Metodie la 1741, c'ind
s-au refacut turlele, restaurata, zugravita si facut timpla la 1832-
1834, de episcopul Chesarie, care a refacut turlele cu mestesug
arhitectonesc"; fresca de pitarul N. Teodorescu care a fost si ea
refacuta ; palatul episcopal din sec. XVII, refacut de Const. Brin-
coveanu la c. 1709 cu uncle adaugiri, facute de episcopul Chesarie in
perioada 1825-1846 ; paraclisul, construit de episcopul Chesarie
la 1841, zugravit la 1882 ; chiliile construite in diverse epoci in sec.
XVIII - XIX; cancelaria episcopala construita la 1819-1839),
Aleia Episcopiei nr. 2. Vezi si seminarul, care face parte din
acelasi ansamblu de cladiri.

-
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Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958; Documente,
indice, sec. XIII - XVI si XVII; Iorga N., Inceputurile episcopiei de Buzau,
1540 (R.I., IX, 1923, p. 173-177) [publics si comenteaza un doc. din 1544];
recenzia lui D. P. Bogdan, extras din R.I.R., 1935, p. 11; Sacerdoteanu A.,
A.sezamintul lui Radu Paisie pentru episcopia Buzaului (R.I., XXII, 1936,
p. 18-23) [publics acelasi doc. orig. slavon, din 1543]; Ionascu I, Din docu-
mentele episcopiei Buzau (Ingerul", XV, 1943, nr. 1-4, p. 26-33, XVI,
1944, nr. 1-4, p. 49-64 si nr. 5-6, p. 36-46) [rezumate de doc. din sec.
XVI, 1515-1576]; Georgian P., Contribuciuni la istoria episcopiei Buzaului
(Ingerul", IV, 1932, nr. 5, p. 23-24) [insira citeva rezumate de doc. din
sec. XVI]; Istoria Tarii Romilnefti, p. 106 ; Mag. istoric", IV, p. 127;
Paul de Alep, Calatoriile, p. 77 [descriere palat si biserica] ;

Neamu I., Din documentele vladicilor Buzaului (Ingerul", V, 1933,
nr. 3-4, p. 25-27) [1623]; Ionascu I., Schitul Greijdana (indice); Documente
agrare (indice); Iorga, Studii Si doc., V, p. 346, 489, 492 ; X, p. 422-423;
XVI, p. 25-27 ; Ionascu I., Episcopul Misail (1732-1740) si averea episcopiei
Buzitului, Buzau, 1939, 36 p. (din Iiagerul", XI, 1939, nr. 6-7, p. 504
537) [doe. 1732-1750, printre care si o catagrafie din 1740]; Urechia, Ist.
rom., I, p. 84, 91; VI, p. 145-147 ; VII, p. 308, 312-313, 320, 373, 397-399,
418, 433 ; VIII, p. 341-343; IX, p. 371-372 ; X A, p. 16, 224-226;

Iorga N., Inscripcii 218, 1. II, 363-366; istoricul si inscriptii si in
Dig. Rom., II, p. 125-126; Bobulescu C., 0 inscriplie a palatului episcopal
din Buzau de la inceputul sec. XVIII (BCMI, VIII, 1915, p. 190) [din 1708-
1714] ; G<irboviceanu> P., Pisania bisericii catedrale a sf. episcopii din Buzau
(B.O.R., XXXIX, 1921, p. 759); Catalogul manuscriselor roman,esti, IV, Buc.,
1967, p. 524-525 [pisania-istoric a episcopiei] ; Bratulescu V., inscriptii
(G.B., 1966, nr. 7 8, p. 627-628);

Filitti C. I., Inventarul episcopiei de Buzau, metoasele sale .,si biserica Sf.
Dumitru din Bucuresti la 1819 Si 1825, Buc., 1935, 39 p. (din B.O.R., LIII,
1935, nr. 1-2) [descrierea clklirilor, averea episcopiei] 219; C.D.A., 1838,
29 ian., p. 167-168 [despre stricaciunile pricinuite de cutremur ; casele
episcopale, seminarul si tipografia s-au smintit f. mult"]; A.P., XI, 1841-
1842, p. 46-48, 649-650 [mosiile episcopiei]; B.G.O., 1845, p. 50-51
[arenda mosiilor episcopiei]; A. Rom., 1859 dec. 12 si 19 [arenda mosiilor] ;
V.Rom., 11 ian. 1847, p. 10 [refacerea bisericii si palatului de catre ep.
Chesarie]; M.Of., 1861, p. 465-466 [deviz pentru construirea catecumenului
bisericii] ;

Pelimon A., Memoriu, p. 20-28 [istoric, descriere, inscriptii] ; C.A.,
1866, p. 61 -62; AARMSI, s. II, t. IV, 1881-1883, sect. II, p. 20; B.O.R.,
XIII, 1889-1890, p. 281; Bilciurescu, Miniistirile, p. 54-56; Furtuna D.,
Chesarie episcopul Buzilului 220, p. 14-16, 23-32, 34-37 ; idem, Citeva note
despre episcopia Buzaului (R.I., V, 1919, p. 126-127); Dumitrescu, Istoricul
221, IV, Ps 13-24 [istoric, sirul episcopilor]; Marinescu I., Sf. episcopie a
Buzaului (Ingerul", I, 1925, nr. 9-10, p. 13-19; nr. 13-16, p. 24-28)
[istoric, despre episcopi]; sirul episcopilor si in Dig. Rom., II, p. 126-130;
AEB, 1926, p. 4-12 si 1928, p. 4-15 [istoric, inscriptii, episcopi];

Burducea C., Biserica episcopala din Buzau, Buc., 1931, 100 p. + 2 pl.
[istoria orasului, descrierea si istoricul bis. episcopale]; (recenzii: N. Iorga,
R.I., XVIII, 1932, p. 47-48; A. S<acerdoteanu>, Ingerul", XI, 1932,
nr. 1-4, p. 80-87 si Cuvintul", 1932, nr. 2444, p. 1-2); Ingerul",
1937, nr. 10-11, p. 546; BCMI, XXXIII 1940, p. 43; Istoria bisericii
romeine, I, p. 325-329 [se arata &A episcopia a fost infiintafa la 1503-1504];

p.
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Stefanescu I. D., La peinture, p. 162 ; Idem, Peinture murales, p. 73 ;
Oprescu G., Pictura romaneasa, p. 112 ; ACMI, 1942, p. 59, 60 [restaurare];

Bulat T. G., Inceputurile episcopiei Buzaului (G.B., XIX, 1960, nr. 9-10,
p. 811-815) ; Cocora Gabriel, Episcopul Costandie Filitti, 29 oct. 1793-27
iulie 1819 (G.B., XIX, 1960, nr. 9-10, p. 824-841) [si despre reparaIiile
facute la episcopie] ; Bulat T. G., Un mare episcop al Buzaului din sec. XVII:
Serafim Slcitineanu 1648-21 mart. 1668 (G.B., XX, 1961, nr. 1-2, p. 157-
161) [ispravnicul refacerii episcopiei de catre Matei Basarab]; Cocora Gabriel,
Evolucia arhitectonica a complexului de cladiri de la episcopia Buzau (G.B.,
XX, 1961, nr. 7-8, p. 710-747) [istoric, descriere, foto, biserica, paraclis,
palat, chilli];

Nasturel P. St., 0 sterna a lui Costandie Filitti, episcop de Buzau (Studii
si cerc. de numismatics ", II, 1958, p. 439-440) [din 1804, puss probabil
la foisorul de la intrare] ; Cocora Gabriel, Episcopul Metodie al Buzaului
(G.B., 1965, nr. 7-8, p. 667-683) ; Cocora Gabriel, preot, Episcopul Cozma
al Buzclului (30 sept. 1763-9 act. 1787) (G.B., 1963, nr. 7-8, p. 714-731)
[si despre lucrarile facute la episcopie in timpul &au]; Iorga N., Istoria bisericii,
I, p. 146, 284, II, p. 239 -241; SCIA, arta plastics, 1967, nr. 2, p. 191,
nota 24 [E. Lazarescu despre infiinTarea episcopiei de catre Radu cel Mare];

DrAghiceanu, Catalogul (indice) ;
Tipografia episcopiei 222; Ionescu G., Tipografia de la episcopia Buzau

(R.I.A.F., vol. X, 1909, p. 125-139) [despre activitatea ei in sec. XVIII
- XIX] ; Crepi. Gr., Tipografiile din Romania de la 1801 pinci azi, Buc., 1910 ;
Bratu Daniela, Tipografii de la Buzau (G.B., XVII, 1958, nr. 8); Cocora
Gabriel, Tipografia si tipariturile de la episcopia Buzclului (B.O.R., LXXVIII,
1960, nr. 3-4, p. 286-331) [activitatea ei, 1691-1871] ; Idem, Alte stiri
referitoare la tipografia episcopiei Buzclului (G.B., 1968, nr. 1-2, p. 125-
137 [din 1854-1857].
- M BISERICA GIRLAg (biserica din Tiganie, Toli Sfincii, construita

de medelnicerul Mihai Mincu, 1780, arse la 1806, darimat batik
de cutremurul din 1802, pradata de turci in timpul evenimentelor
din 1821, avariata din nou de cutremur la 1838, deteriorate dupa
1853, inchisa in 1880, restaurata in 1933-1935 ; fosta metoh la
schitul Poiana Marului) str. Primaverii nr. 5.

Iorga N., Inscripiii, f. II, p. 360 -361; Ionescu Dim., Biserici vechi
din orasul Buzau (G.B., 1965, nr. 1-2, p. 111) [insemnare, 1820] ; Dig.
Rom., III, p. 559-560 ; Cocora Gabriel, Aspecte din trecutul invatamintului
public la Buzau (S.A.I., II, 1957, p. 424) [despre biserica] ; G.B., 1964,
nr. 5-6, p. 483 -484; Antohie Radu, preot, Istoricul bisericii Girlasi din
Buzau (G.B., 1965, nr. 9-10, p. 825-847) [istoric, descriere, insemnari de
pe cArt,i, despre spital si scoala si despre trecutul satului Girlasi] ; Ionescu Dim.,
Alte biserici vechi din Buzau. Date not despre bis. Girlasi (G.B., 1966, nr. 9-10,
p. 854-883).

M BISERICA NEGUSTORI (Negufa tori, Nasterea Maicii Domnului,
construita de negustorul Badea Obredi, 1649, ruinata apoi si refa-
cuta de medelnicerul Nicolae Caloianu cu sprijinul lui Dimitrie Sara-
teanu, Atanasie Poenaru si al negustorilor buzoieni la 1850 228, turla
din 1863, pictura executata la 1915 de D.Nicoleanu), str. CredinTei
nr. 20.

Iorga, Inscriptii, f. II, p. 366 ; Dig. Rom., II, p. 122 [pisania] ;Anuar
1909, p. 240 ; AEB, 1926, p. 19-20 ; IngeruP', 1937, nr. 10-11, p. 548 ;
Ionascu I., Un scalar al Seminarului Chesarie acum o suta de ani : V. Caloianu
de la Stilpu ( Buzau), 1819-1885, Buzau, 1937, p. 6-7 [despre bis. Negustori] ;
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Ionescu Dim., Biserici vechi din orasul Buhzeiu (G.B., 1965, nr. 1-2, p. 72
- 83) [istoric, descriere, plan, inscriptii, insemnari ; crede ca este cea mai veche
bis. din Buzau, numita mai inainte bis. popii Mihai - sec. XVI - si recons-
truita de negustorul Badea Obredi la 1649] ; Perianu Radu I., Un negustor
breiilean, prieten cu Matei Basarab (R.I.R., XVI, 1946, f. IV, p. 344-354 + 1
pl.) [despre Badea din Braila, ctitorul bisericii din Buzau ; publics doe. din
1633].
- BISERICA POPII MIHAI 224

Documente, veac. XVI, vol. V, p. 18 [doc. din 1585].
- BISERICA POPII NISTOR 224.

Documente, veac. XVII, vol. II, p. 428-429 [doc. din 1615].
- M BISERICA SF. INGERI (sau Voievozi, inceputul sec. XVII ( ?),

darimata in parte de cutremurul din 1802, rezidita 1833, reparata 1882,
1913, 1923, 1926, cind a suferit numeroase modificari; pictura
refaeuta de mai multe on de D. Teodorescu, Vasile Georgescu si alitii),
str. V. Roaita nr. 10.

Iorga, Inscriplii, f. II, p. 363 ; Furtuna D., Chesarie episcopul Buzet'ului,
p. 16 ; AEB, 1926, p. 19 si 1928, p. 32-33 ; Ingerul", 1937, nr. 10-11,
p. 546; ACMI, 1942, p. 26, 27 ; Cocora Gabriel, Aspecte din trecutul invelyi-
mintului public la Buzau (S.A.I., II, 1957, p. 411-412); Anuar 1909, p. 240;
Ionescu Dim., Biserici vechi din orasul Buzau (G.B., 1965, nr. 1-2, p. 103
-111) [istoric, inscriptii, insemnari, descriere, planul bisericii; crede ca este
cladita intre 1600 si 1636] ; Manole I., preot. Monografia bisericii Sf. Ingeri,
ma. 1955 (in biblioteca episcopiei Buzau).

M BISERICA SF. NICOLAE-SIRBI (biserica sirbeasca, 1826 225, reparata
si modificata la 1831, 1887, renovates 1894, 1911, 1922, pictura noua
de N. Teodorescu si Zemlisko), str. Leului nr. 12.

Ionascu I., Schitul Grajdana, p. 63 [doe. 1801] ; Ionescu Dim., Biserici
vechi din orasul Buzau (G.B., 1965, nr. 1-2, p. 81) [insemnare 1826 despre
construirea bisericii]; AEB, 1926, p. 29 si 1928, p. 26 ; Ingerul", 1937,
nr. 10-11, p. 546, 548; Ionescu Dim., Alte biserici vechi din Buzau (G.B.,
1966, nr. 9-10, p. 870-878).
BUZDUCU - Dolj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1720, refacuta de zid

la 1854).
Renasterea", 1944, p. 188; Dict. Rom., II, p. 131.

BUZEgI, corn. Corbu, jud. Olt (doua bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul
sec. XIX ; una din ele recladita de zid 1865-1869). Vezi si urmatorul.

Bauer, p. 185 [fares bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 83 si 98 [Buzesti
si B. de Sus, doua sate]; M.O., 1957, nr. 1-2, p. 86 [cat. 1845]; Anuar
1909, p. 295 ; AEA, 1929, p. 120 ; Dig. .Rom., II, p. 134.
BUZETI (Tomesti) - Teleorman. Vezi si precedentul si Buzoianca.

Lupescu Const., Carte de hoteirnicie a mosiei Buzesti sau Tomesti ce-i
zice si Buzeasca sau Tomeasca, din districtul Teleorman, plasa Teleorman,
corn. Ciocesti-Mindra, proprietate a d-lui Nic. M. Butculescu, Buc., 1892 [se
rezuma si doc. vechi].
BUZEFII (Joita) Rm. Sarat 225 bis,
BUZEM Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Ingeri, construita de C. Saceleanu

postelnic si altii 1779, recladita 1935).
Renasterea", 1944, p. 610 -611; AER, 1921-1925, p. 434 ; AMO,

1941, p. 374; Dig. Rom., II, p. 135 [catun].
BUZOIANCA Teleorman 226. Vezi si Buzesti.
BUZOIASCA, vezi Socet.

-

-
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BUZOIE5TI, jud. Arges (Ms. de lemn Cuv. Paraschiva si o Ms. de zid la B.
din Deal la inceputul sec. XIX; apoi bis. Intrarea in biserica, 1863-
1865).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 48-49; Anuar 1909, p. 286; Dict. Rom.,
II, p. 136.

NOTE

1 Vezi si Acad. R.S.Romania, Stampe G.S,. I, use I
Mentionata prima data in documente la 1518 aug. 16 (Documente, veac. XVI, vol. I,

p. 138). Vezi pi catagrafiile de la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 657, f. 50-50 v. pi 660, f.
170 v. Vezi gi istoricul m-rii la 1871, cind se vorbepte de temeliile unei biserici vechi, de care
era legata o legends (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 230, f. 359-360 v.).

3 Despre refacerea m-rii pi construirea de iznoava" a bisericii, vezi doc. din 1798 pi
catagrafia din 1810 (Arh. St. Buc., ms. 158, f. 65 v. pi Acad. R.S. Romania. ms. rom. 626,
f. 72 v.).

4 La 1678 nov. 18, fiind de tot la pustiire", este inchinata mitropoliei (Arh. St. Buc.,
Mitr. Tarii Rom., CXVIII/7). Vezi gi doc. din 1681 iunie 6, unde se spune Ca m-rea nu avea
preot sa pomeneasca pe cei ingropati (ibidem, CXVIII/8).

8 La <cca. 1760>, slujitorii de la Podul Doamnei cer voie sa face o biserica pentru locui-
torii de pe mopia Babe le (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CXVIII/13). Vezi si planul mopiei
din 1844 la Acad. R.S. Romania, Harti.

6 La 1682 mart. 28, egumenul de la Babeni, Impreuna cu Negoita, fiul lui Necula capi-
tan Dedulescu, gi Matei Bagdat capitan, cumpara ocina la Draghiepti; m-rea exista deci la
aceasta data cei doi boieri sint ctitorii ei (Biblioteca Centrals de Stat, D. 96, P IX/16).
De altfel, la 1698-1699 sint amintite m-rea lui Negoita logofatul (Babeni) Si m-rea Dedu-
leptilor (Arh. St. Buc., ms. 218, f. 136-137). M-rea este pomenita in doe. la 1697 iulie 7 pi
1706 oct. 6 (Arh. St. Buc., A.N., MMDCCLVI/8 ep. Buzau, LV/29), fiind facuta cam in aciea§i
vreme en m-rea Deduleoi. Vezi pi catagrafiile din: 1723, 1823, 1829, 1834, 1850, 1857 pi 1864,
la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 717, f. 167-230 pi Arh. St. Buc., Catastipe m-repti, dos. 4
gi ms. 298, f. 776-777; Min. Instr. dos. 8868/1834, 2291/1850, 3667/1854 pi 1605/1864. Despre
starea m-rii pi diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., ins. 298, f. 758 (1830) pi ms. 190, f. 2
v.-3 (1857) pi Min. Instr., dos. 1231/1862, 1460/1864 pi 1443/1864, f. 182-184.

7 Vezi Arh. St. Buc., ins. 729, f. 41 v. (ms. Papazoglu) doc. de la Acad. R.S. Roma-
nia, pach. CMLXXI. Arh. St. Buc., ms. 189-191.

8 Amintit in documente la 1692 febr. 23 (Arh. St. Buc., m-rea Bistrita, LXI/88).
9 0 biserica mai veche exista la Babeni la 1625.

bis Vezi planul mopiei la Arh. St. Buc., Min. Agric.
1° Dintr-un doc. de la Acad. R.S. Romania, CDLXIII/51-53, rezulta ca cele douri nume

desemnau un singur sat. Vezi si doc. ibidem, pach. DVIII.
Vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMLXXV.

12 Acad. R.S. Romania, ms. 223, f. 263.
la Bis. din Badeni-Stoenepti e amintita la 1842 aug. 19 (Acad. R.S. Romania, DCCCIV/164).

Despre reconstruirea unei bis. la Badeni (nu ptiu care?) vezi doc. din 1862 pi 1867 (ibidem,
DCXXXVII/110 pi 147). Despre satul Badeni-Muscel vezi doc. de 1a Acad. R.S. Romania,
pach. CMX.

bis. Pupa o insemnare pe un Minei din 1805, ar rezulta ca bis. veche din Badepti
a ars in anal 1815, fiind refacuta in anal urmator de preotul Vasile, care a fost molt oste-
nitor" la lucru, fiind ajutat ca in multe alte cazuri de iubitorii de Hristos creptini,
cari se cuprind pre larg in pomelnicul cel mare", ,Si in primul rind de Hristodor arendapul
(comunicata de Paul Cernovodeanu).

14 Amintit la 1787 iulie 16 pi aug. 2 cind se spune ca a fost construit de Iacov logo-
fatul pi se arata cheltuielile acute cu construirea sa. (Arh. St. Buc., ep. Arges, LXVIII/8-9).
Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 1418/1865. Vezi pictura lui Trenk
infatipind schitul la 1863 (Muzeul de Arta R.S. Romania, Stampe, DR III, 4215).

15 Despre inchinarea schitului ca metoh al episcopiei Argep, vezi doc. din 1826 dec. 2
(Acad. R.S. Romania, CMXLIV/209).

is Vezi qi harta mopiei Baduleasa din 1898 la Acad. R.S. Romania, Harti.
Despre procesele dintre locuitori m-rea Cozia vezi Arh. St. Buc., Ins. 235.
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18 Vezi §i Arh. St. Buc., ms. 729, f. 53 §i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 226, f. 46 v.-47
catagrafiile din: 1832, 1838, 1847 §i 1864 (Arh. St. Buc., ms. 430, f. 857, Min. Instr., dos.

6085/1838, 1314/1847, 1354/1864 §i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 717, f. 231). Despre starea
jalnica a schitului, pustiit de turci, vezi doe. din 1825 febr. 9 0 22 (Arh. St. Buc., ms. 430,
f. 853-854); veniturile schitului in 1825 (ibidem, f. 852). Despre diverse reparatii vezi Arh.
St. Buc., Min. Instr., dos. 4463/1856 §i 699/1869 §i doc. din 1787 iulie 12 (Arh. St. Buc., m-rea
Tismana, LXXV/74).

Vezi §i Acad. R.S. Romania, Stampe G.R., I, Kaindl A., 4, 9, 10, 11, 17, 27 §i 28
Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CDLXXXVI

21 La 1779 iunie 1, se da voie locuitorilor sit face bis. de lemn (Acad. R.S. Romania,
CCCLXIX/1). Bis. e amintita la 1834 febr. 28 (ibidem, DCCCXV/19).

22 Amintita in documente Ia 1667 aug. 22 (Muzeul Brincii Nationale a R.S.
Romania).

28 Mentionati intr-un doc. din 1668 mai 26 (Arh. St. Buc., m-rea C. Lung, LX/50). Vezi
19i descrierea facuta, la 1871, ruinelor casei Bajescu, a baii §i a foi9orului aflat in mijlocul unui
helweu (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 228, f. 124-125 19i 136-137). Vezi, de asemenea,
hartile mo§iei din 1810 0 1842 (Acad. R.S. Romania, Sectia Vezi §i pomelnicul de la
Acad. R.S. Romania, ms. 3462 (din sec. XIX) §i Arh. St. Buc., ms. 684.

24 Vezi descrierea pivnitei acestor case la 1872 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 229,
f. 536-536 v.).

24 his. Vezi contractul din 1816 iulie 5 incheiat de Ioan zugravul pentru zugravirea bise-
ricii (Acad. R.S. Romania, XXXIX/98).

25 Mentionat intr-un doc. din 1631 april 15, ffind mai vechi (copie Inst. de istorie). Vezi
§i catagrafia din 1810, la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 626, f. 31-32. Despre cladirea unor
incaperi pentru ceiwtori §i aqezarea smintitilor", vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bise-
rice§ti, dos. 7914/1835 §i 5425/1838. Despre reparatii, la 1823, vezi Acad. R.S. Romania, LIII/77
Vezi, de asemenea, Arh. St. Buc., ms. 729, f. 33 v. 34 §i Acad. R.S. Romania, ms. rom.
227, f. 5 v.

26 Vezi §i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 108 v.-109.
27 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CDXCVIII. Vezi §i planul mo§iei

ibidem, MCLXXXIX/207.
28 Despre ruinarea bis. de lemn §i necesitatea unei not biserici, vezi 9i Arh. St. Buc.,

Min. Cult. §i Instr., dos. 1092/1863, f. 25, 43.
20 La aceasta data biserica exista; intr-un doc. din 1641 mart. 2, Badea postelnic din

Baleni lass sa fie ingropat in biserica din Baleni uncle zac §i oasele parintilor miei" (Muzeul
de istorie Buc., nr. 25476). Despre diverse reparatii, la 1856, vezi. Arh. St. Buc., A.N.,
CCII/108.

38 Ruinele casei Balenilor §i crucea din sec. XVII existau la 1871 (Acad. R.S. Ron$nia,
ms. rom. 225, f. 279). Vezi §i diata Balwi Baleanu din 1751 april. 29 (Acad. R.S. Romania,
CLXXXI/24) §i testamentul lui Emanoil Baleanu din 1861 mart. 10 (Acad. R.S. Romania,
CDXIII/142).

31 Amintita intr-un doc. din 1666 iunie 7 (Muzeul de istorie Buc. nr. 27233).
82 Mentionat Ia 1856 (Arh. St. Buc., A.N. CCCl/64). Vezi §i harta moniei din 1885 (Acad.

R.S. Romania, Hart*
23 Mentionez ca aici a avut case Barbu Urdareanu fost mare paharnic, pe care le vinde

Ia 1695 dec. 21 m-rii Horezi (Arh. St. Buc., m-rea Horezi, XIX/34).
" Vezi §i harta mo0ei din 1810 (Acad. R.S. Romania, Mini) §i planul mo§iei B.-Goleqtii

Vulparului din 1854 (Arh. St. Buc., Min. Agric.)
84 bia Vezi §i planul mo§iei Baloteasca = Cascioreanca din 1876 (Arh. St. Buc., Min.

Agric., Planuri §i hottirnicii).
88 Despre sat vezi §i doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMLXXV. Vezi doc. din 1768

april 8, despre inchinarea bis. Sf. Dumitru Ia episcopia de Rimnic (Arh. St. Buc., ep. Rimnic,
XC/42).

86 La 1728 nov. 8, ySerban capitanul di episcopiei Rimnic mo§ie la Ba4 cu casa §i bise-
rica (Acad. R.S. Romania, CMLXXV/64). Avesta este primul ctitor at bisericii.

" In catagrafia din 1840 se da ca date ale fundaliei 1742 pentru prima §i 1808 pentru
preinoirea" celei de a doua (Rena§terea", 1944, p. 15).

88 Vezi descrierea 9i inventarul bisericii din 1840 la Acad. R.S. Romania,
CMLXXXI /13 f.

39 Vezi doc. din 1642 iulie 28, in care Hrizea arati ca m-rea iaste zidita din temelie
de mine" (Arh. St. Buc., m-rea Radu voda, IV/48).

40 Duprt cum rezulta dintr-un doc. din 1628 mai 16, m-rea exista Ia 1601, cind i s-a intim-
plat ardere §i pustiire" (Arh. St. Buc., m-rea Radu voda. IV/35). Despre diverse reparatii
vezi doc. din 1772 mart. 1 0 1782 mai 12 (Arh. St. Buc., ms. 256, £ 253-255). Vezi 0 Acad.
R.S. Romania, Stampe Gr. I. Slatineanu S. 7 0 doc. din 1628 sept. 10, in care este amintita

gi

"
.10
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m-rea din Balteni cu hramul Sf. Paraschiva a maicii Anghelina (Arh. St. Buc., Mitr. Tara
Rom., XCIX/6).

48 bis. Vezi contractul din 1818 mart. 17, prin care Ierothei zugravul se angajeaza sä
faca vase icoane pentru aceasta biserica (Acad. R.S. Romania, CXLVI/146).

41 Despre arderea bis. vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1084/1863, f. 47-50.
Vezi gi planul mogiei Ba ltati = Bratcov din 1847 la Arh. St. Buc., MM. Agric.

42 La 1871 existau Inca urme din bis. veche (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 228, f. 540).
Vezi gi hotarnicia din 1755 a satului B. Vlagca (ibidem, MCCXXXI/125).

" Amintita la 1832 nov. 6 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/200). Sa fie a satului
Gariigau?

43 bis, Vezi §i planul mogiei Barb:tegti = Doicegti din 1839 (Arh. St. Buc., Min
Agric., Planuri gi hotarnicii)

" Numitrt Paroaia de la maica Ecaterina Paroaia, una din donatoarele m-riff (doe. din
1652 mart. 5 gi iunie 16; Arh. St. Buc., m-rea Viforita, IV/4 gi 5).

46 Intr -un doc. din sec. XVIII se spune schitul Laculete ce-i zic Barbategti" (Greceanu,
Genealogii, II, p. 152). Bauer, p. 160, nu mai amintegte de m-rea Barbategti, ci doar de capela
Laculete.

Este greu de spus cu certitudine data au fost una gi aceiagi m-re in sec. XVII. La 1684
iulie 22, este amintit Partenie monah din Barbategti care da un zapis maicilor de la m-rea
Laud*. (Arh. St. Buc., m-rea Viforita, IV/16). Pe de alts parte, la 1650 april 25, pe dosul
unui hrisov dat de Matei Basarab pentru m-rea "domnici mole" de la Barbategti este scris
Laculete" (ibidem, IV/12). M-rea Barbategti este amintita printre cele ctitorite de Matei Basa-
rab intr-un doc. din 1646 mai, cind primegte livada numita Laculete (Copie Inst. de istorie.)
Vezi gi Arh. St. Buc., m-rea Viforita, pach. IV.

46 La 1655 nov. 20, se afirma ca a fost intemeiata din temelia ei", de Matei Basarab
(Arh. St. Buc., m-rea Viforita, IV/8), iar la 1661 nov. 21 ca a fost zidita gi facuta, inoitrt
din temelie" de Matei Basarab (ibidem, IV/10).

47 Doc. din 1806 ian. 10 (ibidem, VIII/3). Vezi gi pomelnicul din 1785 la Acad. R.S.
Romania, ms. 2147.

48 Acad. R.S. Romania, ms. 223, f. 111 gi 328 v.
45 Schitul din muntele Mirbategti e amintit la 1748 oct. 28 (Acad. R.S. Romania,

CMLXXIX/108).
50 Vezi gi harta mogiei la Acad. R.S. Romania, Harti.
50 bis, Catagrafia din 1840 indica drept an al fundatiei 1748 iar pentru cea din Mierlegti

1780.
51 M-rea lui Barbu capitan din Badeni este amintita la 1676 dec. 18 (Arh. St. Buc., m-rea

Banu, XXVII/5).
51 bis, Vezi doc. din 1820 (Arh. St. Buc., Mitr. Tariff Rom., CDXX /3).
52 Acad. R.S. Romania, ms. 225, f. 176-176 v.
53 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DCCXII.
54 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 228, f. 495, gi ms. rom. 221, f. 111 v.-112.
55 0 bis. mai veche e amintita la 1833 dec. 19 gi 1834 febr. 19 (Acad. R.S. Romania,

DCCCXV/13 gi DCCCIV/126).
56 Amintita intr-un doc. din 1696 mai 15, din care rezulta ea fusese zidita de curind de

erban Cantacuzino care este mare comis intre 1686-1695 (Acad. R.S. Romania, CDLXXVII/
163). Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 937/1867. Vezi gi pictura lui
Trenk din 1863 (Muzeul de Arta al R.S. Romania, Stampe, DR III 4215), hrisovul din 1824
dec. 25 (Acad. R.S. Romania, CMXXXVII/25) gi ms. Pappazoglu la Arh. St. Buc., ms. 729,
f. 47 v.-48.

57 Acad. R.S. Romania, ms. rom. 223, f. 165.
58 Vezi gi hotarnicia gi planul mogiei din 1855 (Acad. R.S. Romania, CCCLXXII/24 gi 25)

gi hotarnicia din 1750 (ibidem, CCCLXV/42).
" Despre construirea bis. vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1367/1864, f. 10.

Vezi gi planurile satului din 1874 gi 1882 la Arh. St. Buc., Min. Agric.
40 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DCXXIV.
61 Vezi descrierea gi inventarul din 1840 al bis. din Belciugul Gherghita la Acad.

R.S. Romania, CMLXXXI/13 d.
62 Bis. e amintita la 1833 mai 3 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/2',2). Despre sat vezi

doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DXXXVI.
" Vezi doc. din 1741 mai 12 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XXIII/28).
64 Amintita in doc. la 1698 oct. 17 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XN .1/24). intr-un doc.

din iunie 1698 se arata ca Gheorghe megterul nu terminase insa lucrarile de coustructie (N. Iorga,
Studii si doc., X, p. 164).

65 Vezi gi catagrafiile din: 1754, 1769, 1815, 1819 gi 1856, la Arh. St. Buc., ep. Buzau,
XIII/30, 33, 50, gi 56, gi Min. Instr. dos. 4589/1856. Despre diverse reparatii vezi ibidcm, dos.

-

-
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2684/1859, 1025/1862 si 3683/1877. Vezi gi planurile vetrei manastirii din prima jumatate a
sec. trecut, Arh. St. Buc., ep. Buzau, XIII/69 si 70.

66 Vezi si Arh. St. Buc., ms. 729, f. 27 v.
67 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 103 v.-104.
68 Vezi si Acad. R.S. Romania, ins. rom. 221, f. 105 v.-106.
69 Amintita la 1687 febr. 20, trod a fost inchinatii de Stanciu aprodul m-rii Cozia sii

fie schiti1or" m-rii (Arh. St. Buc., ins. 712, f. 538).
7° Acad. R.S. Romania, ms. 221, f. 107 v.-108.
71 Vezi actul de fundare din 1760 april 15 si intarirea domnului din 1760 april 20 (Arh.

St. Buc., ep. Arges, C/1 si 2 si Suluri, nr. 28 si 29). Vezi gi doc. din 1760 oct. 23 (Acad.
R.S. Romania, XCV/109 gi CCCLXXIV/40), catagrafiile din 1837, 1849 sr 1855, la Acad.
R.S. Romania, ms. rom. 717, f. 393-438 gi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 2619/1849). Vezi
si picture lui Trenk din 1863 (Muzeul de Arta R.S. Romania, Stampe, D.R., III, 4208). Pentru
reparatii Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1433/1864. Despre ruinele unui asa-zis palat boieresc
Ia Berislavegti, la 1873, vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 223, f. 241-244 si 305.

72 Despre recladirea unei biserici la Berivoiesti, vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 544/1861.
Vezi si doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DCXXI.

78 Vezi pictura lui N. Grigorescu, la Muzeul de Arta R.S. Romania, Stampe
D.R. I, 2592.

74 Despre crucile vechi din Bertea, existente la 1871, vezi Acad. R.S. Romania, ins. rom.
228, f. 739.

Vezi doc. de Ia Acad. R.S. Romania, pach. DXXIII. La c. 1720, mosia B. de Bala a
fost lasata m-rii Vicaresti (ibidem, MCCCLX_X.IV/145).

76 Vezi gi hartile mosiei la Acad. R.S. Romania, Marti gi Arh. St. Buc., ms. 687.
" Amintite la 1653-1654 si 1654 aug. 11 (Arh. St. Buc., ms. 454, f. 183-185 si Acad.

R.S. Romania, CCCXCVII/51).
78 Amintita la 1832 mart. 2 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/159). Despre sat vezi gi

doc. ibidem, pach. CDXCVI.
79 Bis. din Bildana e amintita la 1834 mart. 13 (Acad. R.S. Romania, DCCCXV/24);

ea nu e pomenita nici de Bauer, nici de Tunusli.
88 Vezi doc. din 1780 iulie 1 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CCCXXXIX/2). Despre

averea, odoarele, cartile gi oclajdiile schitului, vezi doc. din 1780 iulie 1, aug. 2, 3 si 6 si 1785
aug. 21 (Ibidem, CCCXXIX/3, 6, 7, 8 si 15).

Catagrafia din 1840 indica un grup de cu totul alli ctitori: preotii Ion si Tudor
Vintilescu si Hera, Iane gi Dragomir Popescu, precum. gi C-tin TIru Caramulea; in cata-
grafie nu se spune insa ca este schit.

81 Intr-un tablou istoric" de pe la 1875 este trecuta o biserica din B. de Sus construita
la 1848 (Academia R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 107 v. 108).

81 b18. Un preot din B. de Sus e amintit la 1641 iunie 18 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XVI/17).
82 Amintita la 1652 iunie 22 (Arh. St. Buc., m-rea Tismana, LXIII/5).
88 Mentionata prima oars in documente la 1491-1492 (Documente, veac XIII-XV, p.

206). Acest document este insa foarte probabil traducerea romtineasck prost datata a
documentului original din 1494 martie 16 (Ibidem, p. 224-226). Vezi gi Documente,
Introducere, I, p. 49).

84 Despre "prefacerea" m-rii la mijlocul sec. trecut vezi Arh. St. Buc., Obstescul
Control, dos. 944-975/1845, 614-618/1846 si 393-412/1847; Obsteasca Adunare, dos. 519/1852;
Min. Instr., dos. 1677/1845, 1490/1846, 1433 si 1503/1848, 2622 si 2640/1849, 2308/1850,
1776/1851, 4217/1855, 4266, 4351 si 4268/1856 si Min. Lucr. Publice, dos. 162/1851.
Despre situatia m-rii in sec. XIX vezi catagrafiile din: 1811, 1812, 1823, 1827, 1829,
1857 si 1864 (Arh. St. Buc., Catastise m- relti, dos. 6, Acad. R.S. Romania, ms. rom.
817, f. 439-522 si Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 3714/1857 si 1508/1864). Despre
diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericesti, dos. 6126/1838 si Min.
Instr. dos 704/1869.

Bs Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. rom. 220, f. 174. Vezi, de asemenea, ms. Tocilescu,
Acad. R.S. Romania, ms. 5143, f. 148-164 si 5142, f. 372-379 (descriere gi inscriptii) gi doe.
de la Acad. R.S. Romania, CMLXXVI/522 gi urm. gi Arh. St. Buc., ms. 192-194.

86 Vezi gi miniaturile in culori de la Arh. St. Buc., ins. 192, f. 6 (din 1795-1804), ms.
193, f. 1 (din 1796- 1803) si ms. 194, f. 2 (1796-1804). Vezi de asemenea gi desenele si pictu-
rile de la Muzeul de Arta al R.S. Romania, Stampe: Trenk, D.R., III, 4237, 4248, 4291, 4305;
Cretzoiu C.B., D.F , I, 6953; Culcer R., D.R., I, 6842 si Chirovici, D.R., IV, 6608.

87 Vezi si ACE I. R.S. Romania, ms. 3265, f. 3-53 (textul autograf al autorului gi despre
bolnitii, schitul din Pesterk schitul Papusa, schitul de sub Piatra gi Manailesti.)

88 Vezi gi Arh. St. Buc., ins. 729, f. 56 v.
89 Despre ascunderea obiectelor m-rii in timpul evenimentelor din 1821, vezi Acad.

R.S. Romania, DCLXXVIII/142.
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98 Schitul Sf. Arhanghel Mihail de linga m-rea Bistrita este amintit intr-un loc. din iunie
1642 (Arh. St. Buc., m-rea Bistrita, LXVI/58).

91 Vezi si miniatura in culori de la Arh. St. Buc., ms. 193, f. 300 si pictura lui Trenk,
la Muzeul de Arta al R.S. Romania, Stampe, D.R. III, 4234.

91 his. Vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMXV.
92 Vezi planul mosiei B. Copaceanca din 1878 (Arh. St. Buc., Min. Agric.)
92 Ws. Dupa cum rezulta din acest doc., m-rea era ctitoria boierilor din Cornateni.
" Vezi si catagrafiile din: 1810, 1842, 1848, 1850 si f. d. (Acad. R.S. Romania, ms.

rom. 626, f. 35 v. 37, 717, f. 523-542, 727, f. 259-264 si 660, f. 129); catagrafia de
odoare din 1849 (Acad. R.S. Romania, ms. 919, f. 44-46). Despre diverse reparatii vezi Arh.
St. Buc., Min. Instr., dos. 5737/1857 si 997/1862. Despre cladirile arse vezi Arh. St. Buc., dos.
3071/1858. Vezi yi planul mosiei Blejoiu Strimbeni din 1861 si 1865 (Arh. St. Buc., Min. Agric.)

" Vezi si ins. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 82-82 v. si 730, f. 11 v.-13).
94 his. Yn catagr. din 1840 postelnicul este numit Ion Mamara, alt ctitor fiind C-tin Frumu-

seanu logofat III.
95 In tabloul istoric" din 1875 se da ca an al fundatiei 1824 (Acad. R.S. Romania, ms.

rom. 221, f. 115 v.-116).
98 Bis. din Bobesti este amintit la 1833 mart. 26 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/225).
97 Acad. R.S. Romania, ms. rom. 227, f. 70 v.
98 Vezi si lista de doc. din 1755-1826 la Acad. R.S. Romania, DCIII/194.
99 Data pisaniei; schitul este amintit insa intr-un doc. din 1727 april. 6 (N. Iorga, Studii

doc., XIV, p. 273). Despre ruinele schitului si ale unei biserici marl din Bodesti despre
cele 6 cruel vechi existente la 1871 vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 230, f. 87-87 v.

too Despre satul Bogatesti vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMX. si Arh.
St. Buc., ms. 732.

101 Bis. din Bogati-Dimbovita e amintita la 1832 oct. 27 (Acad. R.S. Romania,
DCCCXIV/210).

182 La 1689 ian. 4, Stan, fiul lui Stanciu din Bogclanesti, lasii ocina episcopiei de Rimnic
ca sk repare biserica facutit de pOrintii ski, care se stricase (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, LVI/8);
la 1692 april. 3, insa, Const. Bujoreanu arata ca, nefiind biserica in Bogdanesti, da loc lui

tefan dichiul sa fad biserica si case (Ibidem, LVI/12); schitul monahului tefan din Bogda-
nesti este amintit la 1698 mart. 10 (Ibidem, LVI/14). Vezi si lista de averea schitului din 1699
aug. 7 (Ibidem, LVI/15), doc. din 1837 aug. 29 (Ibidem, LVI/26) doc. de la Acad. R.S. Roma-
nia, pach CMXIII.

his, Vezi102 si doc. din 1678 ian. 12 (Acad. R.S. Romania, CXXVI/173).
103 Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. rom. 223, f. 180.
104 Despre urmele unei bis. vechi, la 1874, vezi ibidem, f. 318.
104 La 1703, un schit numit Boldeiti din jud. Saac, facut de Iorga negustor, era metoh

al m-rii Sarindar (Arh. St. Buc., m-rea Sarindar, IV/14). Vezi gi doe. din 1703 mart. 7,
despre lucrurile daruite de ctitor si 1743 sept. 3 (Ibidem, VII /11 §i 13). Despre reparatii la
1772 si 1824, vezi Ibidem, VII/17 si ms. 476, f. 9. Vezi foaia de scule" din 1783 (Arh.
St. Buc., m-rea Sarindar, VII/18). in Dicf. Rom., I, p. 411, se mentioneaza la Boldesti Valea
Bisericii", numitit astfel dupe o veche biserica disparutil.

los his La 1782 satul a fost vindut boierului Dudescu (Acad. R.S. Romania, MCCXLV/134
137).

188 Amintita prima oars in doc. la 1433 mart. 5 (Documente, sec. XIIIXV, p. 95) si
ultima oars la 1656 sept. 21 (Arh. St. Buc., ms. 1268, f. 161).

107 Vezi si hotarnicia din 1820 cu rezumate de doc. vechi (Acad. R.S. Romania, CDXC/1.)
188 Despre construirea unei biserici la Bolintin, vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos.

3657/1854. Despre hanul lui Emanoil Baleanu, Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericesti, dos.
825/1834 si m-rea Cotroceni, dos. 25/1834. Vezi si testamentul aceluiasi din 1861 mart. 10.
(Acad. R.S. Romania, CDXIII/142) si Arh. Buc., ms. 692.

109 La 1694 aug. 23, schitul din dealul Bonteiti era in constructie (Arh. St. Buc., ep
Buzau, LIX/5); la 1698 mai 18 i se face prima danie (Ibidem, LIX/29). Despre inchinarea sa
la bis. Sf. Nicolae cel Nou, metohul ep. Buzau, vezi doc. din 1775 ian. 14 si 1773 mai 12
(Acad. R.S. Romania, CLXXXIII/210 ,Si 211).

110 Vezi gi hotarnicia din 1855, in care se invoca documente vechi (Acad. R.S. Romania,
CDXIII/162-167).

111 0 bis. din Bordeni e amintita la 1833 sept. 25 )Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/260).
222 Vezi doc., din 1717 dec. 27 si 1730 dec. 3 (Arh. St. Buc., m-rea Rm. Sarat, XI/4

si 9) si catagrafia din 1829 (Acad. R.S. Romania, ms. 717, f. 175-182). Geanoglu-Lesviodax o
numeste metoh al m-rii Babeni. Vezi si planul mosiei Bahnele-Bordeasca din 1844 (Arh. St.
Buc., Min. Agric.)

118 Acad. R.S. Romania, ms. 225, f. 371.
114 Vezi si doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CDXCI, DCXIII, DXXXVIII.
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122 BIBLIO GRAFIE I TARA ROMANEASCA.

116 Bis. e amintita la 1834 ian. 15 (ibidem, DCCCXV/1). Vezi pisania bis. noi, ibidem, ms.
rom. A 545, fost 2409, f. 253. La 1835 satul B. Mari era proprietatea Titei Vacarescu (Acad.
R.S. Romania, DCXIII/11 gi CDXCl/4 gi pach. MCCXLV.

lid Vezi gi hotarnicia mogiei din 1855 (Acad. R.S. Romania, CDXIV/1 gi doc. ibidem,
pach. DCXCIII.

117 Vezi qi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. MCXLIII.
118 Amintita la 1832 aug. 21 (ibidem, DCCCXIV/194). Despre moia B. Ilfov, a mitro-

poliei, vezi Acad. R.S. Romania, MCXCIV/15, 17 etc.
119 Vezi descrierea for la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 228, f. 6-8 1i 152-153.
122 Acad. R.S. Romania, ms. A 545, fost 2409, f. 364.
121 Amintita la 1652 iunie 3 rind satul era al lui Bunea mare sluger. (Acad. R.S. Romania,

CCXCIV/142). Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, CDXXXI/107 qi urm.
Vezi gi hotarnicia din 1840 a satului B. Ialomita (Acad. R.S. Romania, MCCCXLIV/299)
1i impartirea mogiei la 1753 (ibidem, CCLXXV/9).

122 Una din ele e amintita la 1871 (Acad. R.S. Romania, ms. 225, f. 324).
123 Deli intr-un doc. din 1661 sept. 1, se spune ca m-rea Bradetul a fost ridicatil de

Mircea cel Batrin cindu an facut Cozia", (Arh. St. Buc., ep. Argeg, IV/9), pomelnicul m-rii
incepe cu Mircea cel Marin iar pisania tirzie afirma ca a fost zidita de Mircea voievod la
1546, m-rea nu s-a dovedit a fi o ctitorie a acestui voievod, fiind ceva mai noua. Intr-un
doc., din 1506 mai 14 se arata ca m-rea exista sigur in timpul domniei lui Vlad Calugarul
(Documente, veac. XVI, vol. I, p. 37), iar sapaturile arheologice efectuate aci nu an dus nici
ele la descoperiri mai vechi.

124 Vezi doc. din 1634 ian. 4 1i 1714 nov. 28 (Arh. St. Buc., ep. Argeg, IV/3 1i ms. 708
f. 352-353); vezi qi catagrafia din 1845 (Acad. R.S. Romania, rns. rom. 717, f. 50-61).
Vezi gi pictura lui Trenk infatigind biserica (Muzeul de Arta al R.S. Romania, D.R.
III, 4203).

128 Amintita in documente la 1749 oct. 11 (Arh. St. Buc., m-rea Baia de Aramii, 1/46).
126 Mentionata la 1600 ian. 15 (Documente, XVI, vol. VI, p. 368); intr -un doc. din 1639

mai 2, Radu mare comis arata ca m-rea era de molie batrina a mo0lor gi a stramogilor sill"
(Arh. St. Buc., m-rea Bradu, XXXIX/2).

127 intr-un doc. din 1641 mai 15 se spune ca a fost facuta din nou, din temelia ei, tot din
piatra, cu chilli imprejur 1i cu trapezarie qi cu pivnita" (Arh. St. Buc., m-rea Bradu, 1/4).
Vezi qi diata ctitorului din 1645 iunie 22 (Ibidem, §i catastihul de avere din 1754
nov. 27 (Ibidem, VII/39). La 1683 sept. 15, Neacla, fiica lui Radu Mihalcescu vornicul,
spune m-rea noastra" (ibidem, XX/12).

128 Despre reparatiile din aceasta vreme vezi doc. din 1834 febr. 4 0 nov. 6, referitoare
la varul necesar pentru minastire (Ibidem, II bis/2 gi 113); 1835 aug. 10 referitor la caramizi
(Ibidem, II bis/4), 1836 iunie 14, cheltuieli cu reparatiile (Ibidem, XIII/26), 1845 iunie 26, privind
lucrarile de lemnarie (Ibidem, XIII/32) 1i 1845 iulie 30 despre construirea unui zid (Ibidem,
II bis./23).

Vezi gi catagrafiile din: 1823, 1842, 1845, 1851, 1855 1i 1861. (Acad R.S. Romania, ms.
rom. 717, f. 543-618 1i Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2909/1842, 1756/1845, 2052/1851 1i
4181/1855). Despre diverse alte reparatii, Ibidem, dos. 1426/1861 0 999/1871. Vezi gi descrierea

la 1871 (Acad. R.S. Romania, ms. 224, f. 344 -344 v). 9i Arh. St. Buc., ms. 313.
129 Vezi gi harta mogiei Bradu de Jos din 1884 la Acad. R.S. Romania, Harti.
130 Amintit la 1768 mart. 17 (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, LX bis./26) Vezi gi catagra.

fiile din: 1824, 1861 0 1865 (Ibidem, LXII/33 gi Min. Instr., dos. 662/1861 gi 1414/1865).
Despre diverse reparatii, Ibidem, dos. 944/1867.

131 Vezi gi istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 58 v.). Vezi gi
Acad. R.S. Romania, ms. rom. 230, f. 100.

131 b13. Vezi qi hotarnicia satului din 1841 (Acad. R.S. Romania, MCCXLIX/173).
132 Vezi gi descrierea ruinelor unei biserici existente la 1871 la Bragadiru-Bulgari (Acad.

R.S. Romania, ms. 227, f. 56-57). Despre satul Bragadiru = Brezoianca vezi doc. de la Acad.
R.S. Romania, pach. CDXCII.

133 Vezi harta mogiei din 1870 la Acad. R.S. Romania, Rani. La 1855 mogia a fost yin-
duta de E. Ghica lui Sterie Dumba (Acad. R.S. Romania, CDXIV/95).

134 Vezi qi albumul din 1872 cu vederi din ora (Acad. R.S. Romania, Stampe, A.F.
III, 208 1i G.S. II, Alt 242-244, Ochmige 1, G.S. I, Trattner, Barth 1 0 St. III 1665 (albu-
mul Braila Veche)

Vezi gi planurile din: 1828, 1836, 1843, 1855, 1856, 1867, 1886, 1887 0 1900 la Acad.
R.S. Romania, Sectia Harti. Vezi gi lista hartilor gi planurilor despre Braila din Analele
Brailei", 1929, nr. 1, p. 45.

132 Despre modernizarea 1i infnunusetarea oragului dupe 1829 vezi gi Arh. St. Buc.,
Vornicia din lttuntru, dos. 24/1830, 6868/1833, 3647/1834, 2224/1835, Min. Lucr. Publice, dos.
3/1835, 78/1857, 129/1860 etc.
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136 pentru dezvoltarea comerciala a Brgilei spre mijlocul secolului trecut vezi bibliografia
de la I. Lupu ,Nestor Camariano, Ovidiu Papadima, Bibliografia analiticd a periodicelor roma-
nevi, vol. I, 1790-1850, partea II-a, p. 707 g.u.

130

p.
b13. Despre darimarea cetatii vezi gi doc. citate de C.C. Giurescu, Istoricul oraptlui

138-139.
137 Despre gcolile vechi vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 6574/1832, 6697/1837

3385/1840, 2681/1841, Min. Lucr. Pub lice, dos. 107/1860 gi 89/1861 gi Vornicia din launtru,
dos. 5652/1838.

138 Vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. publice, dos. 76, 80/1846 gi 34/1867.
139 Despre cazarmii vezi ibidem, dos 1, 8 gi 35/1850, 155/1851, 51/1857 gi Vornicia dinlaun-

tru, dos. 5786/1833 gi 1001/1844.
139 bis, Vezi gi idem, Min. Lucr. publice, dos. 50/1845.
149 Vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 6294/1835, Min. Lucr. Pub lice, dos.

35/1847 gi 156/1861.
141 Despre zidirea temnitei vezi Arh. St. Buc., Vornicia dinlauntru, dos. 2224/1834.
142 Despre bisericile zidite din nou la Braila dupe eliberarea de sub stapinirea turceasca

vezi Arh. St. Buc., Vornicia dinlauntru, dos. 198/1831 (barace pentru biserici), Log. pricinilor
bisericegti, dos. 648/1832 gi Min. Lucr. Pub lice, dos. 122/1853. La 1833 se spunea cg este neapa-
rata trebninta la acest orag Inca de doi biserici, dupe multimea norodului ce din zi in zi
s 1 aduna" (Iorga N., Cei dintii ani in noua p. 40).

142 bis Despre cladirea bis. vezi Arh. St. Buc., Vornicia din Lrtuntru, dos. 931/1848.
143 Despre recladirea bisericii vezi Arh. St. Buc., Vornicia dinlauntru, dos. 1112/1839

(loc cerut pentru biserica) gi Min. Lucr. Pub lice, dos. 29/1847.
144 Vezi doc. din 1830 sept. 20 gi 23, din care rezulta ca se construia din piatra luata

din ganturile cetatii gi din lemnaria magaziilor turcegti (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom.,
CDXC/1 gi 2). Despre cladirea bisericii armenegti vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericegti,
dos. 151/1834 gi 8368/1835 gi Vornicia din launtru, dos. 2021/1833, 574/1834 gi 2718/1835 (locul
cerut de armeni pentru biserica).

145 Vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericegti, dos. 194/1834, prin care negutatorii
gi alli strain din Braila cer voie sit faca biserica noug; vezi gi Arh. St. Buc., Vornicia din
launtru, dos. 2711/1835 gi 574/1834.

146 Bis. e amintita la 1834 iunie 5 (Acad. R.S. Romania, DCCCXV/43).
147 Despre construirea bis. vezi gi doc. din 1773 aug. 30 gi 1777 mai 25 (Arh. St. Buc.,

A.N., MMDCCLXIII/38, 59 gi 65).
149 Despre urmele a doua biserici vechi gi o truce de piatra, existente la 1871, vezi

Acad. R.S. Romania, ms. 226, f. 187 v. gi 192.
119 Vezi inventarul de averea bisericii din 1840 la Acad. R.S.. Romania, CMLXXXI/2
159 Amintita la 1833 aug. 26 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/252).
151 Bis. e amintita la 1703 sept. 1 (Acad. R.S. Romania, CMLXXV/249-250).
Despre vinzarea mogiei vezi doc. din 1750 (Acad. R.S. Romania, CLV/124).
152 Vezi doc. din 1735 mart. 25 gi sept. 22 (Arh. St. Buc., ep. Argeg, V/4 gi 5).
153 Vezi doc. din 1795 april 19 gi 1814 oct. 18 (Ibidem, V/30 gi LXIX bis/119)
154 Doc. din 1759 iunie 24 (Ibidem, V/8). Vezi gi catagrafia de avere din 1795 (Ibidem,

LXVIII/10). Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 688/1870. Vezi gi
istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729 f. 28) gi picturile lui Trenk infatigind
schitul la 1863 (Muzeul de Arta al R.S. Romania, Stampe, D.R. III, 4210, 4314).

155 Vezi gi Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 277.
156 Despre casa Ralet din Breaza vezi Cantor de avis", 1841, p. 108. Despre sat vezi

doc. de la Acad. R.S. Romania, path. MLXXXVI. Bis. din Breaza de Sus e amintita la 1832
mai 16 (Ibidem, DCCCXIV/168).

157 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 110 v.-111.
158 Degi pisania este din 1650, Intr -un doc. din 1640 nov. 27, Matei Basarab arata ca a

zidit m-rea de iznoava de in temeiu" (Arh. St. Buc.. Pecetil nr. 54). Dintr-un alt doc., din 1689
febr. 24, rezulta insa ca m-rea nu fusese terminate: a aceasta data sint scutiti de dari 12 oameni
care sit faca var pentru dresur m-rii (Acad. R.S. Romania, CCCLXIX/21 ; vezi gi CCCLXXVI/1).

Vezi gi catagrafiile din: 1849, 1851, 1852, 1861 gi 1863 (Acad. R.S. Romania, ms. rom.
718, f. 71-112 gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2628/1849, 2056/1851 gi 1065/1863). Despre
diverse reparatii, Ibidem, dos. 1846/1847. Vezi gi Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I, Radianu
M 3 (m-rea la 1882).

159 Vezi gi Acad. R.S. Romania, CCCLXXVI/2.
160 Vezi gi pictura facuta de Luchian (Muzeul de Arta al R.S. Romania, DR, II, 1496).
161 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 730, f. 19-19 v. (ms. Papazoglu).
162 Doc. din 1760 iunie 26 (Acad. R.S. Romania, CDXV/64).

Bis. din Brezoaia Caminarului e amintita la 1834 april. 18 (Acad. R.S. Romania,
DCCCXV/35). Despre starea bis. gi casei din Brezoaia vezi gi doc. din c. 1830 (ibidem,
DCCCVII/27).

Braila romcineascd...,
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166 Vezi si doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DXXI.
166 Vezi §i doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CDXCIII. La 1832 mosia a fost vindutit

de G. Turnavitu lui A. Teodor vistier (doc. 5).
166 Amintita in documente la 1582-1583 (Documents, sec. XVI, vol. V, p. 77-78), fiind

insa mai veche.
167 intr-un doc. din 1640 nov. 27, Matei Basarab (care de obicei se laude cind e vorba

de ctitoriile sale) spune ca a zidit m-rea de iznoava din temeiu" (Arh. St. Buc., Peceti, nr. 54)
Vezi si doc. din 1641 april. 30, in care Matei Basarab arata ca m-rea a fost facuta

ridicata din temelia ei de bunicii parintii domniei mele" (Acad. R.S. Romania, Cl/52). Intr-un
alt document, din 1676 mai 4, se afirma insa ca m-rea Brincoveni a fost facuta din temelia
ei de raposatul Preda vornicul Brincoveanu", nu de Matei Basarab (Arh. St. Buc., m-rea Brin-
coveni, XII/3). Cum Matei Basarab se considera el insuii ctitorul este vorba probabil
de o ctitorie a sa si a a nepotului sau, Preda.

Dintr-un doc. de la Constantin Brincoveanu , din 1699 aug. 15, rezulta hash' ca Matei
Basarab 9i Preda Brincoveanu an zugravit doar infrumusetat biserica veche, la 1633, i-au
facut chilii, clopotnita si altele ; Brincoveanu a darimat biserica mica 9i a zidit alla minas-
tire, mare ca o lavra" pe acelasi loc (Arh. St. Buc., m-rea Brincoveni, XXIII/4 9i ms. 705,
f. 220 v.-222).

lee Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. rom. 220, f. 217-218.
169 Vezi 9i doc. din 1761 dec. 8 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CDXCIV/5).
170 Vezi si catagrafiile din: 1847, 1856 si 1862 la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 718, f.

1-70 Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 825/1852, 4289/1856 9i 1105/1862. Despre diverse repa-
ratii, Ibidem, dos. 1191/1863. Vezi i pomelnicul din 1843 (Acad. R.S. Romania, ms. 2076).

Despre construirea bisericii din satul Brincoveni, vezi Arh. St. Buc., Asez. Brincove-
nesti, dos. 298/1846.

171 Vezi ms. Papazoglu, la Arh. St. Buc., ms. 729, f. 91 v.-92 (istoric, inscriptii);
vezi, de asemenea, descrierea facuta ruinelor palatului, m-rii gi bisericii satului la 1873
(Acad. R.S. Romania, ms. rom. 229, f. 151-153). ci Arh. St. Buc., ms. 718.

173 Vezi gi albumul de la Acad. R.S. Romania, Stampe, A.F. III 212.
173 Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. torn. 220, f. 219.
174 Casele boierilor din Brincoveni existau la 1518 mai 3 iar Matei Basarab le-a refacut

la 1634. intr-un doc. din 1652 iulie 3 se spune ca Stanciu vornic din Sillatruc a fost isprav-
nicul domnului la refacerea caselor (Acad. R.S. Romania, XC/55). Matei Basarab, sedea uneori
aid (vezi doc. din 1635 mai 28, Iorga N., Studii doc., V, p. 548).

175 Bis. din Brosteanca-Ialomita e amintita la 1833 iunie 28 (Acad. R.S. Romania,
D CCCXIV/241).

176 Despre cele douft cruci vechi, existente la 1871, vezi Acad. R.S. Romania, ms. 228,
f. 609. V. si Arh. St. Buc., ms. 704.

177 Casele boierilor Filipesti pe care, la 1792 iunie 3, Pang Filipescu be lase fiului sau
Dina fost mare vistier (Acad. R.S. Romania, 1/143). Trecute apoi in proprietatea baronului
Meitani, an ars in 1831 (Arh. St. Buc., Vornicia din la'untru, dos. 182/1831). Pentru mosia
Bucovul, vezi si Arh. St. Buc., A.N., pach. CXIX CXX.

Amintita prima oars in documente la 1571 dec. 29 (Documente, veac. XVI, vol. IV
p. 52); pisania este din 1572 oct. 3, cind probabil s-au terminat lucrarile.

176 Despre starea minastirii la <1824> vezi Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CDXCl/13);
despre striciiciunile provocate de cutremurul din 1838 vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos.
6031/1838. Pentru tirnosirea bisericii noi, Ibidem, dos. 2132/1843. Vezi qi pomelnicul din 1813
(Arh. St. Buc., ms. 460) $i catagrafiile din <1806-1830>, 1852 si 1853 (Arh. St. Buc., ms. 298,
Acad. R.S. Romania, ms. rom. 718, f. 113-134, Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2904/1853
9i Catastise m-re§ti, m-rea Bucovat, dos. 30/1858.

Despre diverse reparatii, Ibidem, dos. 5/1835 9i Min. Instr., dos. 2427/1873. Despre trans-
formarea minftstirii in temnita, Arh. St. Buc., m-rea Bucovat, dos. 32/1855; construirea unui
dig pentru apararea m-rii de apele Jiului, Arh. St. Buc., Min. Lucr. Publice, dos. 106/1861
Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1367/1864, f. 153.

Vezi 9i Arh. St. Buc., ms. 268, f. 595. Vezi, de asemenea, istoricul facut de maiorul
Pappazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 70-71). gi ms. 722 ci 443.

180 Vezi si harta mociei din 1876 la Acad. R.S. Romania, Harti.
181 La 1785 oct. 1, casele din Bucsani erau proprietatea lui Ianache Vaciirescu, cumparate

de parintii siii de la Mihai Cantacuzino (Arh. St. Buc., A.N., CCXCVI/8). La 1871 sint amin-
tite aici ruinele unor ziduri de case si cruci vechi (Acad. R.S. Romania, ms. 225, f.
183-184). Despre han vezi Arh. St. Buc., Ad-tive noi, Ilfov, dos. 2543/1833. Bis. din
Bucsani-Osebiti e amintita la 1832 oct. 24 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/209).

182 Despre recladirea bis. vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. si Instr., doc. 1367/1864, f.
327-328.

183 Amintita la 1833 febr. 10 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/218). Vezi 1i harta mosiei
la Acad. R.S. Romania, Harti.
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184 Amintita la 1833 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/246).
185 Bis. este amintita la 1834 febr. 20 ti iunie 14 (Acad. R.S. Romania, DCCCIV/135 gi

DCCCXV/45).
186 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 114-115.
186 big. in catagrafia din 1840 ctitorii sint D-tru Stancu Budianu, Ion Stegaroiu ti Grigore

Balteanu.
187 Vezi doc. din 1684 aug. 23, in care se aratii ca schitul de pe motia Budeltenilor-

Muscel iaste facia de-nceput pint in stivartit de calugarul yStefan monahul, ce 1-au chiemat
pre nume miertinescu Stanciul log. Budetteanul". La aceasta data, aflam ca fiul ctitorului vinduse
averea schitului dupa moartea ctitorului (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, V/32). Dupti cum
rezulta dintr-un alt doc., din 1684 oct. 2, schitul se gasea "pre valea Budettenilor" ti linga
biserica se afla ca ti la alte schituri mici chilia ctitorului (Ibidem, V/33). 0 biserica
mai veche este amintita aid la 1646 mart. 29, cind se vinde un loc in silitte in Buditteni
den susul bisericii" (Thidem, V/12).

intr-un doc. din 1673 iunie 1 se spune insa ca Stanciu logofat, ramas filet sprijin dupa
calugarirea fiului situ Ion, a lasat averea mitropoliei ca sa fact un schit pe molia sa Budi--
teni (Arh. St. Buc., m-rea Trivalea, XIII/1); schitul exista la 1681-1682 (loc. cit., m-rea
Cotroceni, V/30).

Vezi doc. din 1684 oct. 2 (Ibidem, V/33). Vezi harta motiei B. = Cringureanca,
nedatata, la Arh. St. Buc., Min. Agric., Planuri Muscel.

186 Despre starea in care se gasea schitul vezi ti Arh. St. Buc., Log, pricinilor bisericetti,
dos. 8261/1835 ; pentru diverse reparatii, Arh. St. Buc., Catastitte m-retti, m-rea Cotroceni,
dos. 63/1837; vezi catagrafia din 1858 (Thidem, dos. 336/1858). Vezi, de asemenea, descrierea
schitului la 1873 (Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 237).

150 Acad. R.S. Romania, ms. A 545, fost 2409, f. 115.
is' Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 394, f. 5 v.
102 Vezi ¢i Arh. St. Buc., ms. 394, f. 9.
163 Acad. R.S. Romania, ms. A 545, fost 2409, f. 343.
194 La 1804, cind se hotarnicette molia, satul B.-Teleorman era al lui I. Turnavitu (Aced

R.S. Romania, DCXXX/258).
185 Schitul s-a numit Bunea dupa numele ctitorului (Bunea Graditteanu) gi Vilcana sau

Gura Vilcanei dupa local unde era situat.
06 Schitul Vilcana este amintit ti intr-un document din 1621 oct. 23 (Documente, XVII,

vol. IV, p. 583-584), in care se povestette cum s-a zidit m-rea pe local motnenilor din Bra-
netti ; documental este insa fals. in pisania din 1785 se spune ca a fost construita de Bunea
Graditteanu mare armat. Un alt Bunea Graditteanu despre care se spune la 1714 ca a fost
adevaratul ctitor e mare vistier in 1653-1655 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., L/24).

187 Vezi gi catagrafiile de la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 660, f. 56, 626, f. 47-47 v.
ti 657, f. 62-62 v. gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1374/1863. Pentru cladiri not reparatii,
Thitlem, dos. 547/1860 ti 2711/1874. Vezi doc. din 1838 iunie 28 pentru stringerea de bani
nedcsari refacerii schitului dupa cutremur (Acad. R.S. Romania, DXCII/264). vezi cata-
grafia de odoare din 1849 (Acad. R.S. Romania, ms. 919, f. 48).

188 Vezi ti descrierea ruinelor unor case la 1871 (Acad. R.S. Romania, ms. 230, f.
99-99 v.) ti hotarnicia din 1858 (ibidem, MCCLXXXVII/1 9).

196 Crucea lui Talpet este amintita la <1642-1643> nov. 18 ti 1650 mai 5, fiind in hotar
cu satul Staetti, linga Siret (Acad. R.S. Romania, CXCVI/115).

200 Amintita la 1832 aug. 24 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/195).
201 Vezi ti Acad. R.S. Romania, ms. rom. 225, f. 177 v.
202 Despre sat vezi doc. de be Acad. R.S. Romania, pach. CDXLII.
203 Amintita intr-un tablou istoric" de la 1875 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221,

f. 112 v.-113).
204 Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 108 v.-109.
205 Vezi hotarnicia din 1841 cu rezumate de doc. vechi (Acad. R.S. Romania, CDXCIV/1

gi CDXCV/1).
206 Despre reparatii recladire vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericetti, dos. 2557/1832

ti Min. Instr., dos. 1758/1845, 1543/1852 ti 941/1867. Vezi catagrafiile din: 1823, 1829, 1843,
1850, 1855 ti 1863 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 718, f. 157-205 ti Arh. St. Buc., Min. Instr.,
dos. 2922/1850, 1419/1863 ti ms. 298, f. 534-535 v.)

206 0316, Dupa Geanoglu-Lesviodax a fost metoh la St tefan-Meteore.
207 Vezi ,Si Arh. St. Buc., ms. 729, f. 83 v., 730, f. 41 ti 739, f. 12-12 v. (istoric ti

inscriptii, ms. Papazoglu).
207 WS. Despre atternerea cu piatra infrumusetarea oratului vezi Arh. St. Buc., Min.

Lucr. publice, dos. 52/1853 ti 107/1854.
208 Vezi Arh. St. Buc., ms. 175, f. 30 v. (doc. din 1835). Despre un han ars vezi doc

din 1858 ian. 1 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, CXXII/69). Alt han sau acelali? este mentio-
nat la 1861 (Arh. St. Buc., A.N., MMDLXXVII/20).

gi

188 gi

gi

gi
gi

gi

gi

gi
gi

gi
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282 Despre ocolile din Buzau vezi gi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericeoti, dos. 686/1831
(de la m-rea Banu), Min. Instr., dos. 6574/1832, 6704/1837, 6036/1838, Min. Luer. Pub lice, dos.
46/1847 oi Vornicia din launtru, dos. 5392/1838.

212 Despre ocoala greceasca gi sloveneasca de la ep. Buzau, vezi oi doc. din 1725 ian. 9,
1731 mart. 4, 1754 febr. 20 oi 1764 mai 27 (Acad. R.S. Romania, XCIV/90 oi 96, CXXV/4, 5
oi 14 oi XCV/7).

211 Vezi doc. din 1792 aug. 9 oi 1793 april. 3 (Arh. St. Buc., ms. 143, f. 116 v.-117 oi
137 v.-138. Vezi gi Arh. St. Buc., ep. Buzau. LXXXVII/1 (doc. din 1797).

212 Arnintita prima oara in documente la 1592 ian. 28, cind era metoh al m-rii Dusico
(Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 34). La aceasta data ctitorul, Andronic Cantacuzino, era
mare vistier (vezi Studii gi mat. de istorie medie, IV, p. 573). Cum acesta a devenit curind mare
ban (la 1593 nov. 10, ibidem, p. 566), m-rea a inceput sa fie cunoscuta sub numele acesta, de
m-rea Banului. Dup A cite otiu, m-rea s-a numit prima oara a Banului la 1618 aprilie 3 (Docu-
mente, sec. XVII, vol. III, p. 206). De obicei i se spune insa m-rea lui Andronic vistierul,
dupa dregatoria mai veche a ctitorului. Ca este o ctitorie a familiei Cantacuzino ne-o dove-
degte grija pe care i-o poarta aceasta familie.

Vezi gi catagrafiile din: 1822, 1829, 1842, 1847 oi 1858 (Acad. R.S. Romania, ms. rom.
717, f. 233-392, Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2904/1842 oi Catastioe m-reoti, m-rea Banu,
dos. 8/1842). Despre diverse repargii, vezi Arh. St. Buc.. m-rea Banu, XLV/14 oi Min. Instr.,
dos. 1459/1864 oi 3679/1877. Vezi oi porunca de refacere a clopotnitei din 1830 iunie 17 (Arh.
St. Buc., m-rea Banu, XLV/14). Despre odoarele bisericeoti ale m-rii vezi doc. din 1819 oi
1830 (Ibidem, XLII/140, f. 5 oi 6).

213 Vezi pisaniile din 1722 oi 1805 (Arh. St. Buc., m-rea Banu, XLII/140, f. 6). Vezi gi
istoricul m-rii, fara data (Ibidem, XLII/133, f. 4 v.-6 v.) oi ins. 186-188 oi 196.

214 Vezi oi ms. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 45-45 v.).
215 La 1711 dec. 28 a fost inchinata m-rii Dusicon, Duoco sau Duoico (Arh. St. Buc., m-rea

Banu, XXXVIII/1); vezi gi testamentul ctitorului din 1715 febr. 17 (Ibidem, XXXVIII/2),
scutirea de dari din 1716 iunie 4 (Arh. St. Buc., ms. 186, f. 117) oi catagrafia din 1825 (Arh.
St. Buc., m-rea Banu, XXXVIII/24 oi 25). La 1814 nov. 28, bis. era inecata de apele morii
(Ibidem, XXXVIII/16).

218 La 1628 febr. 4, vechea episcopie era arsa gi stricata" (Acad. R.S. Romania,
CXXIV/172). La 1632 oct. 10, m-rea era din nou arsa gi stricata"; la aceasta data, se acorda
scutire de dari posluonicilor ei ca sa lucreze gi sa dreaga" (ibidem, CXXIV/192). Degi refacutii
la 1649, la 1666 april. 27 se spune din nou ca sfinta m-re iaste arsa gi stricata" (ibidem,
CXXIV/169). Este vorba poate doer de recopierea unui text din documente mai vechi? Despre
arderea caselor episcopiei paraclisului gi bibliotecii episcopiei vezi Acad. R.S. Romania,
MCXX/173. Despre repararea caselor arse ale episcopiei vezi ibidem, MCXXII /215.

217 Vezi gi doc. din 1682 mai 19, in care se spune ca este inaltata den temelie" de Matei
Basarab (Acad. R.S. Romania, XCIV/88).

218 Vezi gi ms. Urechia (Acad. R.S. Romania, ms. 324, f. 164-165 v. (inscriptie oi pomel-
nic).

219 Vezi oi catagrafiile din: 1787, 1819, 1825, 1846, 1850 oi 1864. (Acad. R.S. Romania,
ms. rom. 718, f. 206-350, ms. 1511 oi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1509/1846, 2283/1850
oi 1620/1864). Despre diverse reparatii vezi ibidem, dos. 2060/1851 oi doe. din 1801 april. 19
(Acad. R.S. Romania, CXXVII/13). Vezi oi Acad. R.S. Romania, pach. CMV, unde se gaseote
gi un doc. din 1865 pentru lemne necesare reparatiilor (nr. 135) oi Arh. Sr. Buc., ms. 171-176.

220 Despre episcopul Chesarie gi luerarile faeute in timpul sau la episcopie oi la alte bise-
rici din eparhie s-au mai scris gi alte studii: Voicu G., Viata gi activitatea lui Chesarie episcop
de Buzau, 1825-1846, tesd pentru licenfa, Buc., 1897, 60 p. oi Pamfil Georgian, Chesarie epis-
copul Buzdului, 1825 1846, Buzau, 1946, 115 p.; ele nu aduc insa lucruri deosebit de
pratioase, gtirile fiind adunate din dictionarele geografice sau din alte publicatii.

221 Vezi gi istoricul episcopiei facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 279, 1.

27-27 v.).
222 Vezi gi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericeoti. dos. 1597/1833 oi 976/1835.
223 In Did'. Rom., II, p. 122, se sustine ca biserica a fost rezidita de Caloian capitanul

putin mai la nord; pe la 1700 acesta a zidit bis. Brooteni.
224 Este foarte probabil ca aceste doua vechi biserici care purtau numele slujitorilor

for sa fie cunoscute astazi sub alt name; dupa parerea lui Dim. Ionescu, bun cunoscator al
realitatilor buzoiene, prima ar fi biserica Negustori, reconstruita in sec. XVII.

225 Vezi gi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 295/1831.
225 bis, Vezi planurile mooiei din 1849 oi 1851 la Arh. St. Buc., Min. Agric., Planuri

gi hotarnicii, jud. Rm. Sarat.
228 Vezi harts mooiei din 1849 la Acad. R.S. Romania, Milli.

- -
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CACALETI, vezi Gogosari, Castra Nova si Lahovari.
CACALETI Arges (patru bis. de lemn si bis. de zid Sf. Nicolae la inceputul

sec. XIX). Vezi si Zarnesti.
Bauer, p. 171; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia

Argef, p. 7 ; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 418-419 [cat. 1833]; Anuar 1909,
p. 276 [3 bis. de zid noi]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1511, cind era al m-rii Cotmeana].
CACARAZENI (acum Cotmeana), corn. Falfani, jud. Arges (doua bis. de

lemn. Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX; una din ele M, cealalta
recladita de zid 1899).

Bauer, p. 171 [Cucuruzeni, cu bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 66-67;
Anuar 1909, p. 287; AEA, 1929, p. 87; Creteanu, Biserici de lemn, p. 39
[his. din prima jumatate a sec. XVIII]; Dic. Rom., II, p. 243.
CACIULATA, vezi Calimanesti.
CACIULATETI Dolj. Vezi si M-rea Alba si schitul Jdrelea-Roaba.

Indice cronologic nr. 4, 15 [dot. despre sat]; Documente, indice sec. XVII
[satul amintit de la 1609]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV,
p._ 488); Dig. Rom., II, p. 246.
CACIULATU Dolj (bis. Adormirea, 1800-1805, reparata 1847 si 1907).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 449 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 155; Documente,
indice sec. XVI [satul amintit la <1568-1577>].
CACIULATI, jud. Ilfov (bis. Adormirea Canela, construita de Alex.

Ghica voievod, 1832, restaurata 1890 si 1931; pictata de G. Ioanid;
casa familiei Ghica, c. 1830, devenita casa de odihna a Acad. R. S.
Romania).

Popescu-Bejenaru I., Bis. domneascei din satul Cciciulaci (R.I.A.F., XVI,
1922, p. 79-80); Museteanu I., Sapte biserici, p. 8-9 ; Idem, Bis. Adormirea
Maicii Domnului din corn. Ceiciulati Ilfov (BCMI, XXXIII, 1940, p. 43)
[descriere, inscriptii] ; Bratuleseu, Ilfov, p. 39 [pisania bis. din 1812 construita
de Vasile Izvoranu serdar]; ingerul", IX, 1937, nr. 10-11, p. 544 ; Docu-
mente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1622]; Dig. Rom., II, p. 245.
CACOTI Mehedinti (acum Izvoralu de Jos) (bis. Sf. loan Botezatorul

1830).
Ionescu I., Agricultura romemii, p. 623-624, 655; Anuar 1909, p. 190

191; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1615]; R.I., 1927,
p. 69 [dot. din 1619]; A.O., 1928, p. 32-34 [doua dot. din 1640]; Dig.
Rom., II, p. 140.
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CACOVA (acum Neajlovul), corn. Morteni, jud. Arges (fost Dimbovita)
(bis. Sf. loan Botezatorul, Sf. Nicolae si Sf. Ecaterina, construita
de medelnicerul loan Mitescu, 1836-1837, reparata 1899).

Anuar 1909, p. 50; Bauer, p. 174 [Cacova Muscel, bis. sec. XVIII];
Diaconescu Gh. Lie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4,
p. 260-262) [descriere sumark inscriptii] ; Documente, indice sec. XVII
[Cacoveni, localizare probabill].
CACOVA (Piscul Mare), jud. Vilcea (bis. sec. XVI, dispAruta 1, apoi M bis.

de lemn Schimbarea la Falk construita de logofatul Matei Buiulescu,
1760, bis. Sf. loan Botezatorul, Sf. Nicolae si Cuv. Paraschiva, 1819,
construita de preotii loan, fiul lui Andronie, si Ioan, fiul lui Sima,
reparata 1938-1939; bis. Sf. Ingeri, din cimitir 1782, construita de
Lavrentie monahul, reparata 1876; case boieresti sec. XVII, dis-
parute) 2.

Documente, XVI, vol. III, p. 247 [bis. veche]; Bauer, p. 201; Popescu,
Biserici, p. 29-30 [cat. 1840]; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI,
1933, p. 66) [inscriptii] ; vezi si Dig. Rom., II, p. 140; BCMI, 1933, p. 136
[rezumat de inscriptie] si 1938, p. 95; AER, 1921-1925, p. 501-502;
Grecu Vasile, Filozofi pagini si Sibile in vechea noastrci picturd bisericeascd
(A.T.G., caietul 10, 1939, p. 38); AMO, 1941, p. 700; Indite cronologic nr. 5,
13 ; Documente, indice sec. XIII XVI si XVII [satul amintit de la 1500];
Bulat T. G., Conturiibutiuni documentare (indice).
CALAFAT (Vadul Diului), jud. Dolj (bis. bordei Sf. Nicolae, 1730-1740 (?) 3

recladita de zid ante 1845).
Documente, indice, XIII XVI si XVII [localitatea este amintita prima

oars la 1424, cind vama de aici era a m-rii Tismana]; vezi si Olteanu, Geneza
oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1272); Tunusli, p. 180; Zilot Romanul,
ed. B. P. Hasdeu, p. 30; Fotino, III, p. 180 [no. bisericilor la 1815]; A.O.,
1927, p. 152-153, fig. 5 [vedere 1826]; Bulat T. G., infiinfarea orasului
Calafat (A.O., 1922, p. 20-25) [publica doc. din 1851-1852];

Hrisovul domnitorului Barbu Dimitrie ..tirbei din 5 sept. 1855 pentru
emanciparea satului Calafat si intocmirea lui in oras slobod, <f. loc>, 1873,
9 p.; Margot, 0 viatorie, p. 55-56 [descriere, 1859]; Orasul Calafat odinioard
.,si astdzi, Craiova, 1906, 164 p.;

Iorga N., Revelaiii toponimice, p. 11 [despre originea numelui de la
spoitor de vase]; Hasdeu B.P. San Giorgio Si Calafato (C.T., I, 1870, nr. 97)
[crede ca numele calafato inseamna partea cea mai de seama a unei corabii,
numele fiind genovez]; Vezi si Giurescu, Ist. rom., II si III (indice) [numele
si vechimea orasului] ; Dig. Rom., II, p. 144-146.

Strainescu Vicol, Carte de hotdrnicie a mosiei Calafatu din districtul
Doljiu, plasa Cimpu, proprietate a bisericii Sf. Ilie din Craiova, 1895; despre
proprietatea bisericii vezi si Girboviceanu, s ap t e biserici, p. 223-247;

Draghicescu M., Note pentru a servi la istoricul principalelor puncte pe
Dundre de la gura Tissei pfnd la Mare si pe coastele Mdrei de la Varna la
Odessa, Galati, 1892, p. 103-114; Iorga N., Drumuri si orase, p. 281-282
[descriere]; Idem, Sate si mancistiri, p. 351 [descriere];

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 436 [la 1845 bis. de zid Sf. Nicolae]; AMO,
1941, p. 169-170.

FiNTINA BABA LUPA (see. XIX).
V. Rom., 12 ian. 1846.

CALARMESTI, vezi Mateesti.
CALAR.W (fost Lichiresti, numit Calarasi dupa numele slujitorilor care isi

aveau garnizoana aci), jud. Ialomita.

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 129

Bauer, p. 142 [bis. si capitanie]; Sulzer, Geschichte, I, p. 319 [aceleasi
date] ; Documente agrare (indice) [Lichiresti, sat al m-rii Co ilea].

Iorga N., Studii si doc., XI, p. 39-41 [doe. 1836]; Mercur", II, 1841,
p. 34 [despre dezvoltarea portului]; Samarian P., 0 veche monografie, p. 188
[numarul caselor si bisericilor la inceputul sec. XIX]; R.H.S.E.E., 1931,
p. 281-282 [descriere Cochelet, 1834-1835]; R.I.R., 1944, p. 74 [descriere,
1854]; Buletinul municipal", 27 febr. 1853, p. 22-23 [hrisov de emancipare
oras] 4; A. Rom., 14 aug. 1857 [mosia de arendat] ; Margot, 0 viatorie, p. 76-77
[descriere, 1859]; Iorga N., Drumuri si orcqe, p. 123-125 [descriere] ; Mihai-
lescu G. si P. Vasilescu, Caldra#, Calarasi, 1926.

Samarian Pompei, Istoria orasului Calarasi - Ialomica la de origine
ping la anul 1852, Buc., 1931, 289 p. [istoric documentat al orasului; despre
locuitori si relaeide for cu m-rea Coltea, proprietara satului, dezvoltarea
orasului, scoli, biserica, documente etc.] (recenzii: N. Iorga, R.I., 1932, p.
285-287, care considers cartea o istorie documentata, pins la cele mai
mici amanunte" a orasului; M. Popescu, R.S.T.R., 1933, p. 252;

Iorga N., Istoria romtinilor, III, p. 169 [despre numele vechi al localitatii,
de la Licherie, Glicherie] ; vezi si Giurescu, 1st. rom., II §i III (indice Calarasi si
Lichiresti] Indice cronologic nr. 15 [doc.]; vezi §i Dig. Rom., II, p. 250-252.
- HANUL M-RII COLTEA (sec. XIX).

A.P., XV, 1848, p. 595.
SCOALA VECHE 5.

A.P. 1835-1836, p. 699; Romania", I, 1838, p. 353; C.D.A., 1837-
1838, p. 357-358; C. Rom., 1844, p. 226, 229-230 etc.; invaeatorul
satului", 1845-1846, p. 43 [diverse stiri despre scoala].

CAZARMA VECHE 6.
- BISERICA (sec. XVIII, recladita ? sec. XIX) 7.

Anuar 1909, p. 31-32 si 59 [si Calarasii Vechi]; Samarian, p. 125-126.
CALARAW (Calarasi), jud. Dolj (M bis. Adormirea si Sf. Nicolae, zidita de

Hagi Ianus, 1820, zugravita de Panait fiul lui Enache, popa Stan si
1833).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 442 [cat. 1845, cind existau bis. de zid. Adormirea
si bis. de lemn Adormirea - mah. Ascunsa] ; Anuar 1909, p. 442; AMO,
1941, p. 200 [fragment de pisanie]; Dig. Rom., II, p. 253 [pisania].
CALDARARU - Teleorman (jud. Arges?) (bis. Sf. Nicolae, 1846-1848,

reparata 1887).
Anuar 1909, p. 118; Iorga N., Revelacii toponimice, p. 5 [originea nume-

lui]; Diet. Rom., II, p. 255-256 [Caldararu, catun si Caldareasca].
CALDARETI (Caldareasca), jud. Buzau (bis. si scoala, inceputul sec. XIX).

Bauer, p. 124; Urechia, 1st. rom., III, p. 97-98; XII, p. 97-99 [doe.
1820]; AEB, 1926, p. 21 [bis. Sf. Nicolae, 1850-1862] si 1928, p. 47; Indice
cronologic nr. 3, 5 ; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 57, 92, 164 [doc., satul fam.
Cantacuzino] 7 big; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1619];
Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 495); Filitti, Arhiva
Cantacuzino, p. 210-211 [doc. 1628]; Dig. .Rom., II, p. 256.
SCHITUL CALDA.RUM (Manasia, pe apa Slanicului, sec. XVII 8; la

1871 in ruins) 9.
Giurescu C. C., Harta stolnicului Cantacuzino (R.I.R., 1943, p. 20);

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3 si 5 ; Bauer, p. 140; Dig. Rom., II,
p. 257 [catunul Postea].
M M-REA CALDARUMNI (Sf. Dimitrie, construita de Matei Basarab,

1637-1638 10, bis. reparata si marita la 1778 de arhiepiscopul Filaret,
zugravita din nou la 1817 de egumenul Dosoftei, restaurata la 1915

-
-
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de CMI si mitropolitul Ghenadie Petrescu, restaurata 1955, 1964;
staretia si muzeul reconstruite in sec. XIX ; si truce

din 1835 in ceairul m-rii), com. Moara Sara* satul Vlasia,
jud. Ilfov.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 8, Buc., 1953 [1147 doc., 1505-1877] ;
Istoria Tdrii Romeinesti. p. 106 ; Memoire pour les couvents roumains, p. 75-82
[doc. 1639] ; vezi si Memoriu asupra monastirilor romilne, p. 62-71 si Bengesco,
Memorandum, p. 17-23 ; Paul de Alep, Caldtoriile, p. 213 [descriere, 1658] ;
Tunusli, p. 173 ; Bauer, p. 149 ; Fotino, III, p. 168 ; Bratulescu V., Inscripcii
(S.T., 1953, p. 156-159) ; vezi si Dig. Rom., II, p. 237; Carte a preasfinfi-
tului patriarh Partenie pentru intcirirea hrisoavelor sf. m-ri Ccildcirusani (G.M.,
1925, nr. 34) ; B.O.R., 1899, p. 277-283 [doc. 1637-1640 si descriere] ;
Iorga N., Citeva documente pcistrate la m-rea Ccilddrusani (Studii .si doc., VII,
p. 305-313 [1614-1829, printre care si o catagrafie din 1807]; Documente
agrare (indice]; Sulzer, Geschichte, I, p. 302 [despre m-re] ; vezi si Oniciu
Gratiana, Localitati din jud. Ilfov (trad. dupa Sulzer) Buc., 1935, p. 14-15 ;
Urechia, Ist. rom., II, p. 64-66 [zidurile prapadite", 1775]; VI, p. 106-107,
828 ; VII, p. 309-312 [reparatii, asezamint], p. 314, 433-436 ; VIII, p. 334-
338 ; X A, p. 15, 163-167 [m-rea reparata si inoita, 1813] 11;

Iorga N., Versuri religioase de pe o icoand zugriivitcl pe mu.sama de la
m-rea Ccildcirusani ( Studii si doc., XVI, p. 53-54); Hurmuzaki, X, p. 324
[doc. 1825, m-rea fusese pradata de arnauti] ; Vaillant, La Roumanie, III,
p. 373-374 [descriere, 1841] ; Biserica", II, 1863, nr. 22 si 23, p. 177 ;
M.Of., 1864, p. 301 [lista de proprietati] ;

C.A., 1866, p. 67-70 si 1875, p. 94-95 ; Musceleanu Gr., Monumentele
strcibunilor, p. 94-95 ; Cassianu-Cernicanul, Istoriile sfintelor monastiri Cernica
si Ccilddrusani, Buc., 1870, VIII + 191 p. + 1 pl. + 4 f.; Monumente nationale,
H, p. 238-239 [reparatiile necesare]; B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 285 ;
Bilciurescu, Mancistirile, p. 149 -151; Iorga, Sate si manastiri, p. 210-214
[descriere, istoric] 12; Dumitrescu, Istoricul, II, p. 45-49 [istoric, inscriptii] ;
BCMI, I, 1908, p. 175 [reparatii] ; IV, 1911, p. 35 ; V, 1912, p. 40 si 186 ;
Popescu Nic., Stiri noi despre Macarie ieromonahul, dascdlul de cintiiri si
directorul tipografiei din m-rea Ccildarusani (B.O.R., 1915, p. 788-805,
967-978, 1101-1109 etc.); despre tipografie vezi si Balaur D., Citeva stiri
despre tipografia de la Ccildiirusani din vremea mitropolitului Grigorie Dascdlul
(B.O.R., LII, 1934, p. 420-421); ACM', 1914, p. 26, 32, 38, 39-40, 42-43,
48 [restaurarea picturii]; Sfintirea m-rii ailddrusani (B.O.R., 1915, p. 170-
177) ; Bals G., Arhitectura Sf. Munte ;

Miscunescu D., Istoria Sf. m-ri Calddrusani, teza de licenta, Buc., 1919 ;
Stanoiu D., M-rea Ccildeirusani, Buc., 1924, 115 p. [istoric, descriere, averea
m-rii, documente, 1637-1797] ; (recenzia lui N. Iorga, R.I., X, 1924, p. 309);
Constantinescu-Iasi, Bizantinistnul, p. 67 ; Iorga N., La Roumanie pittoresque,
p. 105-106 ; M-rea Ccilddrusani (G.M., 1924, nr. 4 si 1926, nr. 53);

Furtuna D., Ucenicii starecului Paisie in m-rile Cernica si Calddrusani.
Cu un istoric asupra acestor manastiri, teza de licenta, Buc., 1927, 179 p.
[la p. 22-40 un scurt istoric al m-rii si despre egumeni; p. 41-94 despre
cele doua manastiri in vremea ucenicilor lui Paisie si o lista de manuscrise cu
insemnari ale m-rii, p. 95-130; in anexa, p. 114-169, documente];

Metes, Zugravi, (indice); Oprescu G., Pictura romesneascii, p. 155 ; Nicu-
lescu Remus, Contributii la istoria inceputurilor picturii romiinesti (SCIA,
1954, nr. 1-2, p. 85) ; Oprescu G., Date noi despre anii de formalie a lui
N. Grigorescu (SCIA, 1955, nr. 3-4, p. 162-163) ; SCIA, 1957, nr. 1-2,
p. 236 [pictura de N. Grigorescu] ;

cladirile,
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Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXV, 1932, p. 62-63, pl. CLXXXIII -
CLXXXV) 13; Popescu Mihai, M-rea Caldeirusani (R.S.T.R., LII, 1933, nr. 3,
p. 99-101); (recenzia negatives a lui D. P. Bogdan, R.I.R., IV, 1934, p. 403);
Save lla Aurel, Vechile ctitorii ale icirii (Viitorul", 1936, nr. 8258, p. 1-2);
Iorga N., Conducdtor istoric, p. 22 ; Bratulescu, Ilfov, p. 6-9 [istoric, descriere,
foto]; Ionescu Gr., Istoria, p. 146 ; Idem, Ghidul, p. 349-353 ; Ghika-Budesti,
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 32, pl. XVI); ACMI, 1942, p. 48,
67, 69 ; Arta feudald, p. 201;

Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 129-130 [inscripIii];
Bratulescu V., Dascalii de zugravi Loan si Mincu de la Rimnic si Arges (M.O.,
XV, 1963, nr. 11-12, p. 866) [icoana din 1796, in muzeul m-rii] ; Inscripiii
Bucuresti, p. 538 [piatra de mormint, 1740]; p. 689-690 [vas, 1640-1641] ;
Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 286, II, p. 65 ; Enacescu E., Pe urmele strcimosi-
lor, p. 73-75 ; Jalba C., Mdndstirea Ceildciru.,sani, Ed. Meridiane, 1965, Col.
Mici indreptare ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 93 -94; Documente,
indice sec. XVI-XVII [satul amintit de la 1593];

Tocilescu, Catalogul, p. 131; Barnea I., Tetraevanghelul de la Ceildii rusani
(BCMI, 1944, p. 58-68) [descriere, foto]; yStrempel, Copisti de manuscrise
(indice).
CALETI (Cernadia de Mijloc), com. StAnesti, jud. Gorj (bis. Sf. Gheorghe,

1813, refacuta 1903-1908). Vezi si Cernadia.
tefulescu, Gorjul, p. 193 -194; yStefulescu Al., Biserica satului Calesti,

Tg. Jiu, 1919, 160 p. -1-- 4 pl. [istoricul, satului, documente, 1782-1855 ;
istoricul si descrierea bis.]; AER, 1921-1925, p. 423; SCIA, 1954, nr. 1-2,
p. 217 -218; Popescu-Sacel I. G., Biserici de pe Valea Blahnicei, jud. Gorj,
teza de licenta, Inst. teologic Buc., 1932 ; AMO, 1941, p. 345 [si bis. Intrarea
in biserica - Mazaroi, 1834].
M-REA DE LA CALIMANESTI, vezi Cozia.
CALIMANE*TI, jud. Vilcea 14 (M bis. Sf. Voievozi, construita prin osteneala"

lui Serafim egumen al m-rii Cozia 1712, refacuta 1773-1774, zugra-
vita 1816, renovates 1857; str. T. Vladimirescu; cruci din: 1593 ?,
1625-1626, 1700, 1741-1742, 1753-1754, 1754-1755, 1764-1765,
1766-1767, 1774-1775, 1805, 1809 si 1734-1735 in Caciulata;
unele disparute). Vezi si schitul Ostrovul.

Bauer, p. 199; BCMI, V, 1912, p. 184 [pisania 15, 1715]; Ionescu D.,
Schituri si biserici, p. 99-101 [pisania, descriere]; Simionescu I., Govora si
Ctilirncine.,stii, Buc., 1933, 30 p.; BrAtulescu V., Biserica veche din Ccilimiinesti
(BCMI, XXVII, 1934, p. 44-45) [insemnari, descriere pictures] ; Idem,
Calimcinesti, p. 10-13 [descriere bis.] si p. 16 [cruce, 1765]; ACMI, 1943,
p. 51, 56, 58 [restaurarea picturii bis. Sf. Me]; Popescu, Biserici, p. 26;
BCMI, XXVI, 1933, p. 69, 84, 134 [inscriptii cruci]; BCMI, XXVI, 1933,
p. 140 [despre o cruce de piatra facuta albie de porci]; AER, 1921-1925,
p. 500 -501; AMO, 1941, p. 685; Indite cronologic nr. 11; Documente,
indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1388, trod era al m-rii
Cozia]; Dig. Rom., II, p. 260-262.

Masa D., preot, Complexul Calimiine.sti : M-rea Calimeine.sti-Ostrov,
m-rea Cozia cu bolnita, schitul Piatra si biserica de mir din Calimiinesti (M.O.,
1968, nr. 1-2, p. 38-61) [despre cele dolia asezari monahale din vremea
domniei lui Mircea cel Batrin: CalimAnesti si Cozia sau Nucet ; cea de la Cali-
manesti reinfiintata sub numele de Ostrov; despre m-rea Cozia Veche fost
schitul Piatra, cladit 1670 si despre bis. veche din Calimanesti.]
- CRUCE cu hramul Sf. Vasile pe soseaua CAlimanesti-Caciulata, 1734.
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BCMI, XXVI, 1933, p. 84; Ionescu, Schituri si biserici, p. 117; Bratu-
lescu, Cdlimdnesti, p. 16 [inscriptie].
CALINA- Vilcea (la 1840, bis. de lemn Sf. Nicolae, 1824 si bis. de zid Sf.

Nicolae-Bereni, 1821-1822).
Popescu, Biserici, p. 8-9; AER, 1921-1925, p. 518; AMO, 1941,

p. 700 (bis. Sf. Ioan Botezatorul, 1904); Bauer, p. 200 [Galina, 'Ira bis.] ;
Documente, indice XVI si XVII [satul amintit de la 1587]; Indice cronologic
nr. 4 ; Dig. Rom., II, p. 262 [doua bis. vechi de lemn].
CALINESTI, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Sf. Voievozi, sec. XVIII, 1735,

avariata de cutremur la 1802 si reparata dupa aceia, foarte sfari-
mata" de cutremurul din 1838 si refacuta la 1848; case boieresti si
cruci de piatra). Vezi si urmatorul.

B.O.R., II, 1875-1876, nr. 10, p. 633 [case si biserica existente la
1746] ; Bauer, p. 174 [bis. sec. XVIII]; Radulescu-Codin, Muscelul, p. LI -
LII, LXXVIII; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 896-897 [cat. 1840, cind exista
si bis. de lemn din Turculesti] ; Anuar 1909, p. 88 ; A.G.L., 10 ian. 1865 si
urm. [mosia C.-Muscel, a casei Castrisoaia, de arendat]; Documente, indice sec.
XIII - XVI si XVII [C.-Arges amintit de la 1388 ; C.-Muscel de la 1507].
CALINESTI - Arges (bis. Cuv. Paraschiva, la inceputul sec. XIX).

Bauer, p. 178 [his. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 686 [cat. 1808];
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 16. Vezi si precedentul.
CALINESTI, jud. Teleorman (bis. Sf. Nicolae 1832-1833, in stare rea la

1909).
Anuar 1909, p. 118 ; Dig. Rom., II, p. 264-265 [C. = etraru].

CALINESTI, jud. Prahova (M bis. Adormirea, construita de Iorga postelnic,
1646 16 (sau 1636 ?), reparata si zugravitil 1832, restaurata 1897-1898 ;
case boieresti ale fam. Cantacuzino, 1825, si truce) 17. Vezi si schitul
Rosioara.

Iorga, Studii si doc., XV, p. 265 ; Bauer, p. 134 [bis. de piatra] ;
Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1, Mitr. Prii Rom. (indice) ; Lecca,
Familiile boieresti, p. 116-117 ; Draghiceanu V., Bis. din Caline.sti Prahova
(BCMI, VIII, 1915, p. 94-95 si ACMI, 1915, p. 113-114) [inseriptii, istoric,
foto]; Antoniu,' Album, partea I, p. 20; Dicf. Rom., II, p. 264 [casele. fam.
Cantacuzino] ; R.V., 13 sept. 1914, p. 1; Gadin.ca A., Bis. din corn. Cdlinesti
Prahova (R.V., 16 aug. 1915, p. 1-2) [istoric, inscrimii]; Ionescu Gr., Bis.
din Cdlinesti - Prahova (BCMI, XXIV, 1931, p. 82-86) [descriere, foto,
planuri, inscriptii] ; Ghika-Budesti, Evolutia, (BCMI, 1932, p. 38, 73-74,
pl. CCLX CCLXIV, CCCXXXI); BCMI, XXVII, 1934, p. 42; Ionescu Gr.,
Istoria, p. 160-163 ; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942,
p. 31-32, pl. XV); Arta feudald, p. 205 ; Bratulescu V., Zugravi de biserici
(G.B., 1959, nr. 3-4, p. 276); Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 83,
102-103 ; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 43 [doc. 1667] ; vezi si indice ; Documente,
indice sec. XVI -XVII [satul amintit de la 1529] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino,
p. 103-104 [doc. 1762-1766].
CALINESTI, corn. Racovita, jud. Vilcea (M bis. Sf. Paraschiva din cimitir,

construita de preotul Ion si altii, 1775, zugravita 1781-1782).
Vezi si Proieni si m-rea Cornetul.

Bratulescu V., Bis. din Ccilin,esti - Vilcea (BCMI, XXVII, 1934, p.
42-43) [inscriptiel ; Idem, Ccilimcinesti, p. 52 [pisanie, descriere]; Popescu,
Biserici, p. 24-25; Diet. Rom., II, p. 265 [bis. din 1773]; AER, 1921-1925,
p. 501; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, 1936, pl. LXXV); Idem, L'ancienne
architecture (BCMI, 1942, pl. XXXVIII); AMO, 1941, p. 701; Popescu,
invelisurile, p. 65; Panoiu A., Pictura votivd, fig. 1-2.

-
-
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CALINESTI - Mehedinti.
Oltenia", II, 1941, p. 138-139 [doc. 1820]; Diet. Rom., II, p. 267

[dou'a mahalale"].
CALINESTI, vezi Gfilmeie.
CALMATUIU, vezi Blisesti
CALOMFIRETI - Teleorman.

Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 si 14 [originea numelui]; Filitti,
Arhiva Cantacuzino, p. 225 [doe. 1669] ; Documente, indice sec. XVI [localiz.
probabita] ; Dig. Rom., II, p. 154.
CALOPARU, jud. Dolj (cula si M bis. Sf. Ilie, 1803, in mina la 1874 18, reparata

radical 1895, reparata 1911).
Stefuleseu, Gorjul, p. LXVII; Idem, Din trecutul Gorjului, p. 126-128

[istoric, descriere]; Antonescu Teohaii, Culele sint sau nu nationale ? (C.L.,
1907, p. 495-506, 578-586]; Voinescu I., Monumente de arta tarilneascci,
pl. 27 [foto cula] ; si in Albina", 1908-1909, p. 125 si in BCMI, 1936,
pl. DCXIX ; A.O., 1936, p. 405 [doe. 1567] ; Bals St., Vechi locuinte boieresti
din Gorj (SCIA, 1954, nr. 3-4, p. 93-95) [descriere, foto, plan] ; Creteanu R.,
Culele Si casele inteirite (M.M., II, 1958, p. 101) ; AER, 1921--1925, p. 399 ;
AMO, 1941, p. 195 ; Bauer, p. 215 [Calapirul, Cara bis.] ; M.O., 1965, nr. 5-6,
p. 448 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 155 si 175 ; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1571]; Indice cronologic nr. 23 [doe.] ; Dig. Rom.,
II, p. 147-148, 154-155.
CALOTETI, com. Valea Marului, jud. Arges (M bis. Adormirea, 1819,

reparata 1901).
Anuar 1909, p. 276 ; AEA, 1929, p. 52.

CALTUNA- DOMNESTI, jud. Ilfov (bis. Sf. Treime, 1821-1824, reparata
1885, 1889 si 1900).

Anuar 1909, p. 74.
CALUGAREASA, coin. Negoesti, jud. Gorj (M bis. TOO Sfintii, 1822, con-

struiul de paharnicul Gheorghe Bengescu, reparata 1899; interesanta
fresca exterioara cu calareti).

Renasterea", 1944, p. 365 [catagr. 1840]; AER, 1921-1925, p. 424;
tefuleseu, Gorjul, p. 374 [despre sat]; Dict. Rom., II, p. 273 [eatun]; Voi-

nescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 68-69, 74); Voinescu
T. si Petre Oprea, Mesteri locali (ibidem, p. 217); AMO, 1941, p. 378 ;
Panoiu A., Pictura votiva, p. 20, 24 si fig. 9, 11, 33-35 [descriere portrete
ctitori].
CALUGAREI, jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae, Sf. Ioan si Adormirea, construita

de serdarul Dumitru Pleniceanu, Maria Plesoianu, mama sa,
1833, zugravita 1840).

Stanical C., Biserica din Calugiirei - Dolj (A.O., II, 1923, p. 137-140)
[pisania, descriere] ; vezi si Dig. Rom., II, p. 275 ; AER, 1921-1925, p. 399 ;
AMO, 1941, p. 201 [bis. Adormirea, 1840, rezidita 1931]; Popescu,

p. 63 ; M.O., 1965, nr. 5-6 p. 448 [cat. 1845] ; Anuar 1909, p. 155 ;
Buzatu D. Toponimie doljanci (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60).
CALUGARENI, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. de la pod, 1632-1654, bis.

de lemn, inceputul sec. XIX, disparuta si crucea de la podul lui Serban
Cantacuzino, 1683 M) 19.

Istoria Tdrii Roman,egi, p. 106 [bis. de in pod faeuta de Matei Basarab];
Greceanu, Genealogiile, I, p. 230-231 [pisania crucii] si 115 -117; vezi si
Dict. Rom., II, p. 786; Margot, 0 viatorie, p. 79 [descriere, 1859];
Pelimon A., Impresiuni de calcitorie in Romania, Buc., 1858, p. 271-272 ;
M. Flugel, Monumentul de la Ciilug dreni (Dimbovita", 10/22 sept. 1864,

Cirligati.

91 altii,

pull°,

www.dacoromanica.ro



i34 BIBLIOGRAFIE I - TARA ROMANEASCA

p. 195-196); Marsillac Ulysse de, De Pesth a Bucarest. Notes de voyage,
Buc., 1869, p. 105-106; Isambert Emile, Itingraire descriptif, historique et
archeologique de l'Orient, ed. II-a, Paris, 1873, p. 946; Boldescu I., Juderul
Vlasca, p. 68-69 [pisania]; Iorga N., Crucea de la Calugiireni (BCMI, XXII,
1929, p. 103-105) [foto, inscriptie, descriere]; Cantacuzino G. M., Arcade,

firide si lespezi, Buc., 1932, p. 193-207 [descriere]; Bratulescu V., Bis. de
lemn de la Calugiireni-Vlasca (BCMI, XXXII, 1939, p. 112-116) [descriere,
foto]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 286; A. Rom., 7, 14, 17 aug. 1857
[arendarea mosiei]; Indice cronologic nr. 12 [doc. 1; Dig. Rom., II, p. 276-
277 [catun cu_han].
SCHITUL CALUGARENI Saac (Sf. Dumitru, facut de popa Dumitru,

sec. XVII 20; fost metoh al m-rii Sf. Apostoli din Bucuresti).
CALUGARENI Prahova n (bis. Sf. Voievozi, 1822, reparata 1851; bis.

Sf. Nicolae, 1856-1858 si trei eruci la marginea de est a satului,
din 1692, 1742 si sec. XIX, toate trei M). Vezi si precedentul.

Anuar 1909, p. 100; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 15-16 [parte din sat
al lui Draghici Cantacuzino]; Dicf. Rom., II, p. 275-276.
CALUGARENI, corn. Cobia de Jos, jud. Dimbovita (bis. Sf. Voievozi, 1828-

1830, reparata 1897).
Anuar 1909, p. 43 ; Potra Gr., M-rea Cobia-Dimbovita. Studiu .,si documente,

Buc., 1937, [doc. de spre sat]; Documente, indite sec. XVII [satul amintit la
1608, cind era al m-rii Cobia].
CALUGA.RI (acum Magura), jud. Olt (doua bis. de lemn Cuv. Paraschiva

la inceputul sec. XIX, una din ele din 1816-1820, reparata 1869
si alta in cat. Mamaiu, 1800-1804, ambele in stare rea la 1909).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 86; Anuar 1909, p. 301; Dig. Rom., II,
p. 277.

CALUGARITA (Jarcaleti), jud. Teleorman (M bis. de lemn Sf. Nicolae,
1808-1809, adusa de la Vulturesti Muscel, restaurata 1888 si
1939-1940).

Anuar 1909, p. 96-97; Creteanu Radu, Bisericile de lemn din reg.
Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 64-67) [descriere, istoric, inscriptie,
planuri]; Dig. Rom., II, p. 278 [C. Vlasca].
CALUGARITA Muscel (bis. din 1780).

G.B., 1965, nr. 9-10, p. 892 [cat. 1840].
CALUGARITA (acum Glimbocata Deal), corn. Glimbocata, jud. Dimbovita,

(M bis. Nasterea Maicii Domnului, construita de diaconul C-tin si
Vasile reparata 1836, fost schit?). Vezi si Glimbocata, aceiasi biserica.

Anuar 1909, p. 47.
CALUGARU (acum Stejarul), jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf. Nicolae,

1822-1824, reparata 1850 si 1892).
Anuar 1909, p. 130; A. Rom., 1857 sept. 14 si 18, 1858 mart. 19 [aren-

darea mosiei].
CALUGARU TARTAESTI, jud. Ilfov (M bis. Sf. Gheorghe si Dumitru,

construita de Mihai egumenul m-rii Sf. Apostoli si nepotul sau
Mihai eromonah, 1763). Vezi si Tartasesti.

Bauer, p. 148 [schit Calugaru, capela] ; Petrescu I. D., Doud ctitorii de
cdlugari (,,,Amvonul ", XVIII, 1916, nr. 11, p. 329-330); Filitti, Ctitori,
p. 28-29 [pisania si descriere portrete ctitori].
M M-REA CALUIU, jud. Olt (fost Romanati) (m-rea de la Cepturoaia, Sf.

Nicolae, biserica construita de Vlad banul si fratii sai Dumitru
pirealab si Balica spatar la inceputul sec. XVI, c. 1516-1521 ";
m-rea terminate si infrumusetata" de boierii Buzesti la sfirsitul
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sec. XVI - inceputul sec. XVII 23, pisanie din 1588 ; zugravita
1593-1594 ; m-rea reparata de egumenul Tarasie la 1833-1834 ;
bis. pastreaza fresca originara, cu uncle retusari, cu portretele
ctitorilor si ale domnilor ;Aril din acea vreme ; in biserica se gasesc
pietre de mormint ale boierilor Buzesti, frumos sculptate ; se
pastreaza clopotnita si parte din zidul de incinta ; staretia §i arhon-
daricul in mina; m-rea a fost metoh la Sf. Mormint Ierusalim) 24.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 8, Buc., 1953 [183 doc., 1516-1882] ;
Documente, indite, XIII - XVI si XVII ; Studii", XII, 1959, nr. 3, p. 147-
155 [doc. din 1599 referitor la daniile fAcute de fratii Buzqti pentru m-rea
Cepturoaia - Sf. Nicolae]; Eclairissements sur la Question des monasteres
grecs situ& dans les Principautes Danubiennes, 1857, p. 21-24 [doc. din
1673] ; Paul de Alep, Calcitorii/e, p. 201-202 [descriere, 1658] ; vezi §i M.O.,
1967, nr. 11-12, p. 922, Hurmuzaki, XIV/1, p. 299 §i C.L., 1892, p. 840
[doc. 1695, reparatii] ; Giurescu C., Material (indite) ; Tunusli, p. 175 ; Bauer,
p. 197 si A.O., III, 1924, p. 231; Fotino, III, p. 176 [greOt Catalui] ; Docu-
merge agrare, I, p. 309 ; Urechia, Ist. rom., II, p. 442-443 ; VI, p. 224 ;
VII, p. 321, 371, X A, p. 15 ;

Erbiceanu C., Istorisirea evenimentelor de la 1821 incoace in Valahia pe
care insusi (Chiriac Rimniceanu) le-a vdzut (B.O.R., 1889, nr. 3, p. 92,
165-174 [despre starea de paragina a m-riff si reparatiile facute, 1823] ;
Tomescu N. C-tin, Mitropolitul Grigore IV al Ungrovlahiei, 1823-1834,
Chi.singu, 1927, p. 207 [doc. 1827, ref. reparatii] ; Iorga N., Studii si doc.,
V, p. 142 [istoric] ; XV, p. 324 [insemnAri] ; VIII, p. XXVI - XXIX [despre
fam. Buzescu] ; Renwerea", 1944, p. 14 [catagr. 1840] 25 Draghiceanu V.,
Leimuriri asupra Buzestilor (BCMI, IV, 1911, p. 119-124) [inscriptii, foto ;
d:,spre familia Buzescu] ; Inscriptii Bucuresti, p. 563 [cadelnita, 1651-1652] ;
Oltenia", I, 1940, p. 173 [insemnare din 1791] ;

V. Rom., 20 febr. 1854 [averea m-riff]; M.Of., 1864, p. 281 [lipsuri,
inventar, 1863] ; Odobescu Al., Note inedite culese din m-rea Cdluiului din
jud. Romanati, la 1861 (A.S.A.R., t. X, 1878, sect. II, p. 298-308 si in
Antichita'tile jud. Romanati, p. 25, 128, 130-164 [descrierea m-riff, inscriptii 26,
pietre de mormint, pomelnice, despre familia Buzescu] ; Bolliac C., Mdndstirile
din Romcinia, p. 601-604 [socoteli pe anii 1738-1739] ; Odobescu Al.,
Opere, II, Buc., 1967, p. 429-430 [despre situatia m-riff, morminte, obiecte
la 1861] ; Odobescu A.1., Documente inedite ale m-riff Cdluiului servind la
elucidarea istoricului familiei Buzestilor (A.S.A.R., t. X, 1878, sec. II, p. 310-
323 si in Antichiteitile jud. Romanati) ; M.C., V, 1935, p. 157 [pomelnicul] ;

R.I.A.F., XII, 1911, p. I, pl. finals [picturi de la CAluiu) ; Mona-
mentele, II, pl. 5 ;

Biserica", II, 1863, nr. 28, p. 216 -219; C.A., 1866, p. 57-60, §i
1875, p. 77-78 si 83 -84; Musceleanu Gr., Monumentele strdbunilor, p. 77-
78, 83-84 ; Tocilescu Gr., Viata lui Preda, Radu si Stroia Buzescu (Foaia
Soc. Romanismul", I, 1870, nr. 8-9, p. 399-414 ; §i in C.T., II, 1871, p. 134) ;
Lecca 0. G., Familiile boieresti, p. 110-111; Dict. Rom., II, p. 280 [istoric ;
m-re de constructie germana ; AER, 1900, p. 35 si 1921-1925, p. 591 -592;
tefulescu, Istoria Tg. Jiului, 1906, p. 62-64 [istoric] 27; si plane foto

picturi la p. 62-63, 66-67 §i 74-75 ; Episcopia Rimnicului, p. XCVI
[pictura]; CI, CIV passim ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141,
254-255 ;

Nasturel P. V., M-rea Ceiluiu-Romanati (R.I.A.F., XII, 1911, p. II-a,
p. 293-313) [ descriere, inscriptii, pietre de mormint, ctitorii, foto] ; A.,
M-rea Cdluiul (Alhina", XV, 1911-1912, p. 1922-1926) ; Iorga N., La
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Roumanie pittoresque, p. 77; Monografia jud. Romanaci, p. 43-45, 373 -382;
Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147, 265, II, p. 63;

Metes, Zugravi (indice); $tefilnescu I. D., La peinture, p. 145-152 si
pl. 72 -80; Stefanescu I. D., Pictura bizantina' in cdrile romane,sti. Originalitatea
decorurilor din Oltenia (M.O., XIV, 1962, nr. 5-6, p. 291-301);

Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice); Ghika-Budesti, Evolucia
(BCMI, XXIII, 1930, p. 28-39 si pl. LXV - LXXIII ; 1936, p.. DLXXXIII
[clopotnital ; Buzescu, Reconstituiri, p. II-a, p. 76-77; Draghiceanu V.,
Monumentele Olteniei (BCMI, XXVII, 1934, p. 112-114) [inscriptii, pomelnic,
descriere, foto] ; Donat, Fundaciile, p. 25-26; Ionescu, Istoria, p. 117-119;
Masa D., M-rea Cdluiul, teza de licenta, Inst. teologic Buc., 1938; Idem,
Pentru ce la inceput m-rea Cdluiu s-a numit Cepturoaia ? (Renasterea",
1939, p. 387-389); Merica-Rimniceanu, Fresce .si temelii vechi descoperite in
biserica din Strefe.stii de Jos (A.T.G., martie-iunie 1939, p. 40); AMO, 1941,
p. 880-881 [si legenda m-rii] ; vezi si Pretorian M., Mdndstiri si schituri,
p. 71-72 ; Oltenia", II, 1941 , p. 104; Ghika-Budesti, L'ancienne archi-
tecture (BCMI, 1942, p. 27, pl. XII); Giurescu, Ist. rom., vol. II, ed. IV-a,
p. 621, 647 si indice ; Popescu, p. 61; Arta feudal& p. 78, 89-91,
94, 96, 101, 107-108;

Bratulescu V., Zugravi de biserici in Oltenia in veacul al XVI-lea (M.O.,
XV, 1963, nr. 3-4, p. 201-206 ) ]despre Mina zugravul de la Caluiu si
rolul sau diplomatic In timpul lui Mihai Viteazul]; Ionescu Gr., Istoria arhitec-
turii, I, p. 385-38i [descriere]; Davidescu M., Monumente istorice, p. 53-54;
Man. C., M-rea Cdluiu, Ed. Meridiane, Buc., 1967.

Erbiceanu C., Chiriac ieroshimonahul, arhimandrit Rimniceanu, egumen
intii m-rii Cdluiu (B.O.R., XII, 1888-1889, p. 529-537]; Vezi si bibliografia
din M.O., 1962, nr. 7-9, p. 528, nota 4.
CALVINI, jud. Buzau (bis. de lemn Sf. Gheorghe-Fatulesti, construita de

mosneni, darimata) Vezi si Biscenii de Jos si de Sus.
Constantinescu H., Bis. vechi de lemn de pe Bisca Chiojdului (ingerul",

X, 1938, nr. 3, p. 226-227) [insemnari de pe carti] ; Idem, Bis. din Calvini
(G.B., 1966, nr. 5-6, p. 511-532) [descriere, insemnari] ; Ionescu Gr.,
Istoria arhitecturii, II, p. 212 ; Diet. Rom., II, p. 159 [originea satului].
CAMARA.$U, vezi Brezoaiele.
S CHITUL CAMA.RA SE S CTJ, vezi Mihaesti - Olt.
CAMINEASCA, corn. Bila, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf. Nicolae, construita

de Than Mihalescu mare paharnic si sctia sa, 1835).
Bratulescu V., Documente si inscriptii (G.B., 1960, nr. 3-4, p. 291-292)

[pisania]; Idem, Inscriptii si insemnari (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 631-632)
[aceiasi pisanie]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul, (SMIM, IV, p. 488).
CAMINE$TI Muscel (bis. inceputul sec. XIX).

Urechia, Ist. rom., X A, p. 17; In Dig. Rom. nu este; poate fi Calinesti?
CAMUESTI, com. Jormanesti, jud. Gorj (his. de lemn Sf. Voievozi, c. 1833,

disparuta).
Creteanu R., Inscriptii (M.O., 1962, p. 710) [insemnari pe carti, 1833,

1845]; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 75.
CANELA, vezi Caciulati.
CANEPESTI, vezi Cinepesti.
CANE$TI, jud. Buzau (bis. de lemn Sf. Imparati, ante 1800?, reparata

1898-1899).
Anuar 1909, p. 244; Dig. Rom., II, p. 283-284.

CANICEA, com. Izverna, jud. Mehedinti (M bis. de lemn Sf. Voievozi, 1823,
construita de Mihuita Sbirna si altii ,reparata 1856, zugravita 1892).

inveli,surile,

-
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Popescu-Cilieni I., Sinodicul bis. Ceinicea - Mehedinti (Renasterca",
1939, nr. 2-3, p. 78-84); Anuar 1909, p. 197, AMO, 1941, p. 504 ; Popescu,
inve/isuri/e, p. 58 ; Creteanu R., Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6,
p. 296) [istoric]; Idcm, Completari (M.O., 1962, nr. 10-12, p. 708) [insem-
mare, 1840]; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 74 ; Ionescu I., Agricultura romcinei,

406-407.
CAPATINENI, jud. Arges (bis. de lemn Sf. loan C. Ungureni si bis. de

zid Sf. Voievozi - C. Paminteni la inceputul sec. XIX, ultima
construitil de camarasul Iordache Papazoglu; apoi bis. din 1893).
Vezi si cetatea Poienari.

Bauer, p. 180 si 176 [fail bis.] ; B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808] ; Ionascu,
Catagrafia Arges, p. 9-10; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 416 [cat. 1833]; Anuar
1909, p. 276 ; AEA, 1929, p. 71 [bis. noua] ; Iorga N., Studii si doc., VII,
p. 38 [hotarnicie, 1751] ; Indice cronologic nr. 23 ; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de numeroase on de la 1542-1543].
CAPATINEM - CONDULESTI, com. Brosteni, jud. Gorj (bis. de lemn

Taierea Capului Sf. Ioan Botezatorul, inceputul sec. XIX, c. 1802 ;
pe usile imparatesti este o inscriptie din 1701).

M.O., 1956, nr. 8-9, p. 541-542 [his. din 1650-1700] ; Creteanu R.,
Bisericile de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6, p. 399-402 si 426)
[descriere, plan, inscriptii]; Anuar 1909, p. 190 [bis. Condulesti].
CAPIDAVA (asezare feudala timpurie descoperita prin sapaturi).

Florescu Gr., R. Florescu si P. Diaconu, Capidava, Monografie arheologicei,
vol. I, Buc., 1958, 262 p. planse [despre rezultatele sapaturilor privind
si asezarea feudala timpurie ; descrierea incintei feudale, a locuintelor si a
ceramicei descoperite in sapaturi] ; Florescu R., Capidava, Buc., Ed. Meridiane,
1965, 33 p ; (prezentarea lui M. Rusenescu, Revue roumaine d'histoire",
1965, nr. 4, p. 881-882); Nicolescu Corina, Inceputurile artei feudale in
tarile noastre in lumina ultimelor seipcituri arheologice (SCIA, 1959, nr. 1, p. 51) ;
Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6).
CAPRENI, jud. Dolj (bis. Sf. Dumitru si Sf. Gheorghe, 1808, reparata.-

1891 si 1901). Pietre funerare din 1825 la bis. din Pegeni.
Anuar 1909, p. 155-156; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O. 1967,

nr. 1-2, p. 60); Indice cronologic nr. 7; Documente, indice sec. XVI [localiz.
probabila] ; Stefulescu, Doc. slavo-romone (indice) [Capreni - Gorj] ; Dict.
Rom., II, p. 287-288.
CAPRE*TI - Buzau. Vezi si Modruzesti.

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 57-73, 92 [doc. satul fam. Cantacuzino];
Iorga N., Studii si doc., VII, p. 274-275 [doc. 1768] ;.
CAPRIORU, com. Tatarani, jud. Dimbovita (bis. Nasterea Sf. Ioan si Sf.

Nicolae, 1805-1810) 28.
Bauer, p. 156 [Capriora, fara bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 28

[his. Sf. Nicolae]; Panaitescu I. Gh., Istoricul bisericilor de pe valea Dimbovitei,
p. 107-108 [pisania] ; Indice cronologic nr. 9 si 15 ; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1576].
CAPUNA (Capsunari), com. Cobia de Sus, jud. Dimbovita (bis. Sf. Voievozi

la inceputul sec. XIX, facuta de Soare Foianu ierodiacon, reparata
1843, de protopopul I. Mainescu si 1888).

Bauer, p. 163 [fail bis.]; Popescu- Runcu, Catagrafia, p. 76 -77; Anuar
1909, p. 45 ; Diaconescu G. Ilie, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4,
p. 262-263) [bis. fostului schit, c. 1800, insemnari pe carti] ; Potra G.,
M-rea Cobia - Dimbovita. Studiu .si documente, Buc., <1937> [doc.
despre sat].

p.

+
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CAPUL COASTEI Dimbovita (la 1810 bis. de lemn Toti Sfintii, apoi his.
Sf. Nicolae 1878).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 25 si Indreptdri, p. 5 ; Anuar 1909, p. 46.
CAPUL DEALULUI, vezi Dragasani.
CAPUL DEALULUI, corn. Babeni Gorj (bis. de lemn ante 1840, recon-

struita de zid 1901 sau 1908).
Constantinescu Joan, Monografia comunei Brcinesti din jud. Gorjiu,

Tg. Jiu, 1914, p. 99-101 [despre bis. de lemn si foto]; AER, 1921-1925,
p. 423; AMO, 1941, p. 344; Popescu-Cilieni, inveli.,surile, p. 63 si fig. 17;
Dig. Rom., II, p. 168 [catun] ;.
CAPUL GLODULUI Dolj (bis. Sf.Nicolae, construita de pitarul Dumitrache

Poenaru, 1817).
Oltenia", II, 1941, p. 126; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 447 [cat. 1845];

Dirt. Rom. nu il aminteste.
CAPUL LUNCII, vezi Ciolanesti.
CAPUL PISCULUI, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Sf. Nicolac, construita

din indemnul lui Petre Arnautu c5pitanul, cu cheltuiala lui Dositei
arhimandritul m-rii Aninoasa si altii, 1809-1811; si truce veche) 29.

Dry gomirescu Nichita si Soare N. G., Monografia istoricd a comunei
Capul Piscului, jud. Muscel, C. Lung, <f.a.>, 56 p. [istoricul satului, cu
documente, si al bisericii, si pisania la p. 32-33]; Dig. Rom., II, p. 169.
CAPUL PISCULUI Merisesti, corn. Armasesti, jud. Vilcea (bis. de lemn

din 1774-1778, zugravita 1793).
Anuar 1909, p. 218.

CARACAL, jud. Olt (fost Romanati) 29.
Documente, indice sec. XIII XVI si XVII [orasul e amintit prima

()aril in documente la 1538]; vezi si Olteanu, Geneza orctelor (Studii", 1963,
nr. 6, p. 1270); M.O., 1967, nr. 11-12, p. 922 [mentiune Paul de Alep] ;
Giurescu C., Material (indice); Tunusli, p. 175; Bauer, p. 198 [palat domnesc
si 3 biserici]; Sulzer, Geschichte, I, p. 352 [despre oras]; Fotino, II, p. 198
[ars de cirjalii, 1802]; III, p. 176 [3 biserici la 1815]; Zilot Romanul, ed.
B. P. Hasdeu, p. 65; Tezaur de mon,umente, II, p. 201 [Dionisie Ecleriarhul
despre arderea orasului pins in pamint"]; Samarian P., 0 veche monografie,
p. 208; Nistor I., 0 descriere dirt 1822, p. 19, 61 [4 bis. de zid si 8 de lemn];
B.G.O., 1836, p. 29-30 [despre infrumusetarea orasului] ; C. Rom., 1845,
p. 241-242 ; Margot, 0 viatorie, p. 84 [descriere, 1859];

Iorga, Drumuri .si ome, p. 34-38 [descriere]; Iorga N., Omele olterte
(C.L., XLI, 1907, p. 66-67 si A.O., 1925, p. 282-283) [si despre bis. Sf.
Apostoli, Sf. Gheorghe si Tuturor Sfintilor] ; Triscoiu Florca D., Conferintii
publics finutci la 25 martie 1891 la C a r a c a l . . . Istoricul ora,sului Caracal de la
Traian pind in zilele noastre, Craiova, 1891, 22 p ; Monografia jud. Romanati,
p. 119-323 [istoric, insistindu-se asupra familiilor boieresti in epoca moderns;
si despre bisericile orasului] ; vezi si Dig. Rom., II, p. 182-185 ; Giurescu,
Ist. rom., III (indice);

Popescu-Cilieni I., Bisericile din Caracal dupd, catagrafia din 1810 (M.O.,
VI, 1954, nr. 7-8, p. 421-422) [10 biserici: Sf. Nicolae, 1725; Sf. Gheorghe-
Tg. de Afar* 1817; Sf. Apostoli Tg. de Afars, 1832 ; Toti. Sfintii Tg. din
Launtru, 1815 ; Adormirea Tg. din Launtru, reinoita 1840; Intrarea in
biserica (domneasca) Petroseni; Sf. Than, 1765; Sf. Vasile Cerganesti,
1829; Buna Vestire Boldu, 1785; Sf. Andrei Boldu, 1839]; Vezi lista si
in Dig. Rom., II, p. 184 ; Odobescu Al., Antichitdtile, p. 129 [despre cele 4
biserici mai vechi: Sf. Treime, Intrarea in bis., Sf. Than si Sf. Nicolae]; AER,
1921-1925, p. 533-535; AMO, 1941, p. 571-575 [si bis. Adormirea, 1839;
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Sf. Treime, 1647 (?), reparata 1880 si 1938; Sf. Nicolae, 1863; Sf. Vasile,
1829, rezidita 1870 si Sf. Andrei in ruins] ;

A.O., 1941, p. 283 [despre numele orasului = cara-culi = turnul negru];
Craciun Patru, Ghidul monumentelor istorice si de arta din Caracal,

Caracal, 1958, 76 p., Muzeul de istorie Caracal [Bis. si curtea domneasca, casa
lui Iancu Jianu, sec. XVIII, scoala si primaria veche etc.]; (Prezentarea lui
C. <erban>, Studii", XI, 1958, nr. 5, p. 236);

Alegerea mosiei libere a urbei Caracalul din districtul Romanati, 1895.
- CASELE DOMNESTI (ale lui Mihai Viteazul 31, Matei Basarab si C. Brin-

coveanu; resturile sint M); str. Stefan Gheorghiu. Vezi si bis.
domneasca.

Istoria Prii Rom/171,0, p. 106 [biserica si casa acute de Matei Basarab];
Mag. istoric, IV, p. 289, 320; Monumenta Spectantia, XVIII, p. 98 [Baksici,
1640]; Iorga N., Cabitori, misionari, p. 63 [1654]; Paul de Alep, Calaloriile,
p. 200 [descriere]; Vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 922; Grecescu C.,
Ma'rturiile comisului Istoc (R.I.R., 1938, p. 93); Condica vistieriei lui C. Brin-
coveanu (R.A., 1872, p. 715) [repararea caselor de C. Brincoveanu] ; Vezi si
Sesiunea .stiintificii a Directiei Monumentelor istorice, 1963, p. 140; Blaremberg
Vladimir, Ruinele Caracalului (Muzeul National, gazeta literara si industrials"
18 mart. 1836, p. 27-28); si la Odobescu Al., Antichitiitile jud. Romanati,
p. 39-47; Draghiceanu V., Curtile domne.,sti Brincovenegi (BCMI, 1912,
P. 52); BCMI, 1931, p. 105; 1933, p. 49-50; Paul Barbu, Curtea domneasca
din. Caracal (Magazin", 12 oct. 1968).
- M C A.SA JIANU, str. Libertatii nr. 7 (construita la sfirsitul sec. XVIII

de tatal lui Iancu Jianu, refacuta 1958).
Nicolaescu St., Din gospodetria vechilor familii boiere.sti din Oltenia.

Un catastih spre stiinta dulcetilor" din 24 octombrie 1842 al casei lui Stefan
Jianu (A.O., 1928, p. 134-141); Obedeanu C. V., Ceva despre neamul Jienilor
(ibidem, 1925, p. 296-300); 0 genealogic a familiei Jianu (Oltenia", I,
1940, p. 41-42) [din 1868, amintind ca familia avea saderea" in orasul
Caracal].
- HANUL OBEDEANU (sec. XIX) 32.
- SCOALA VECHE 33. Vezi si Biserica Domneasca.

C. Rom., 1832, p. 273, 1833, p. 35 si 1838, nr. 3, p. 2 etc. (diverse stiri
relative la functionarea scolii).
- CISMELELE VECHI 34.

B.G.O., 1842, p. 39.
- BISERICI 36.
- BISERICA ADORMIREA (din Tg. din launtru, construita de familia

Jianu, 1839-1841).
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 301 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 150; M.O.,

1954, nr. 7-8, p. 421-422 [bis. reinoita" 1840].
- BISERICA BUNA VESTIRE (Boldu, 1785, sau 1842 ? in mina' la 1909)

M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422 [la 1810 bis. B. Vestire - Boldu,
1785]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 301 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 150.

M BISERICA DOMNEASCA (Intrarea in biserica, construita probabil
de MihaiViteazul care avea aci resedinta domneasca la sfirsitul sec.
XVI(?), refacuta de Matei Basarab, 1632-1654, refacuta de clucerul
Costache Greceanu, Barbu, fiul lui Preda, Peiu bacanu si Mihai
Coiciu, 1817, zugravita 1838) 36. Vezi si curtea domneasca.

Mag. istoric, IV, p. 320; Iorga, Studii Si doc., XV, p. 59-60; Paul
de Alep, Calittoriile, p. 200; Urechia, Ist. rom., V, p. 64-66; VII, p. 32;
416; X A, p. 32, 255, 416; Ghenadie, Iconografia, p. 41, 42 [despre zugravire,

-
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1838]; B.G.O., 1838, p. 29-30 [despre reparatiile necesare la biserica si
scoala] ; 0 falba' in care se vorbeste de starea <proastd> a bis. domnesti din
Caracal in anul 1844 (A.O., 1935, p. 397-399); Bratulescu Victor, Zugravul
cinta'ret Gheorghe-Gherontie (M.O., 1962, nr. 1-2, p. 27);

Anuar 1909, p. 150 [bis. Sf. Gheorghe, 1815, in ruing] ; M.O., 1954, nr.
7-8, p. 421-422 [la 1810 bis. domneasca Intrarea in bis., mah. Petroseni] ;
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 300 [la 1845 bis. Sf. Gheorghe - mah. Tg. din Afara] ;
si 301 [Ms. Intrarea in biserica - mah. Petroseni] ; Iorga N., Istoria bisericii,
I, p. 286 [bis. si curtea domneasca].
- BISERICA INTRAREA IN BISERICA, vezi biserica domneasca.
- BISERICA SF. ANDREI (mah. Boldu, 1838-1839, in mina la 1909 si

1941).
M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422 [cat. 1840] ; M.O., 1965, nr. 3-4,

p. 301 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 150.
BISERICA SF. APOSTOLI (din Tirgul de afara, construita de Dumitru

Priscoveanu, Marin Tirnoveanu si Petra, 1832, in ruina la 1909) ".
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 59; M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422

[cat. 1810] ; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 300 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 150.
BISERICA SF. GHEORGHE, vezi bis. domneasca.
M BISERICA SF. LOAN BOTEZATORUL (construita de meseriasi

cojocari, 1767, arse la 1802, reparata dupa aceia de loan BaluP
negustor, refacuta 1862, reparata 1895, 1926, 1931 §i 1939; pictura
noua din 1895 acopera fresca originara).

M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422 [cat. 1810]; Iorga N., Studii .si doc.,
XXII, p. 47-48 [doc. c. 1825 despre repararea bisericii] ; M.O., 1963, nr. 11-
12 p. 930 [inscriptie, 1846]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 301 [cat. 1845] ; Anuar
1909, p. 150; Popescu - Cilieni, Invelisurile, p. 59.
- BISERICA SF. NICOLAE (1725 ? refacuta ? 1863).

M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422 [cat. 1810]; M.O., 1965, nr. 3-4,
p. 300 [cat. 1845].
- BISERICA SF. TREIME (Tg. din Launtru, ante 1845, refacuta la 1881)

M.O., 1965, nr. 3-4, p. 301 [cat. 1845].
BISERICA SF. VASILE (mah. Cerganesti, construita de Costache

Greceanu mare medelnicer, sotia sa si jupin Constantin curelarul,
1829, rezidita 1870).

M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422 [cat. 1810]; M.O., 1965, nr. 3-4,
p. 300 [cat. 1845].
- M BISERICA TOP SFINTII (din Tg. din Launtru, construita pins la

acoperis de postelnicul Stoica Boruzescu, 1818-1820, terminate de
medelnicerul C-tin Greceanu, Nicola bacanul, Constantin bogasierul,
Radu cojocaru si alti negustori, zugravita la 1859, reparata 1894,
1905, inchisa la 1941; pastreaza pictura originara), str. Stefan
Gheorghiu.

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 59; M.O., 1954, nr. 7-8, p. 421-422
[cat. 1810]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 301 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 150.
CARADENI Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolac, ante 1810; bis. de zid din

1835-1836).
Popescu N., Catagrafia, p. 35; Anuar 1909, p. 71; In Dict. Rojm., nu

figureaza.
I. L. CARAGIALE, vezi Haimanale.
CARAMURAT (fost Ferdinand I), jud. Constanta.

Stoian Alex., Caramurat (Ferdinand I). Mon,ografie, Constanta, 1935,
56 p. [istoricul satului dupa traditie, numele sail de la Murat eel Negru;

-

--

-
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multe informatii privesc epoca mai noual ; prezentarea lui Dan Iliescu, A.D.,
1935, p. 169.
CARANASUF (Caranisip), jud. Constanta.

Sassu V. I., Monografia satului Caranasuf (A.D., IV, 1923, nr. 3, p. 291-
300 si nr. 4, p. 131-142) [generalitati ; despre trecutul satului dupa traditie,
obiceiuri, modul de viata al locuitorilor etc.].
CARARENI (Hagieni) Ialomita 37 bis
CARAULA, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845 recladita 1886-1892.)

Vezi si m-rea Corlatele.
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 434 [cat. 1845]; Buzatu D., Toponimie doljand

(M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60); Documente, indice sec. XVII [satul amintit
la 1615, fiind cotropit de Mihai Viteazul]; Dig. Rom., II, p. 194.
SCHITUL CARAVANET Olt (sec. XVII, ante 1684 38; fost metoh al

m-rii Aninoasa).
Iorga N., Revelacii toponimice, p. 4 [originea numelui = omul cu cher-

hanul] ; Indite cronologic nr. 9 ; Dicf. Rom., II, p. 195 [ruine de bis.] ; Ionascu,
Catagrafia Arges, p. 81 [la 1824 bis. de lemn Intrarea in biserica].
CARBUNESTI, jud. Gorj (bis. Sf. Ioan Botezatorul si Sf. Dumitru, construita

de biv vel polcovnicul Mihai Coltescu si sotia sa la 1780 38 bis, zugravita
de fiul for Mihalache la 1831; se pastreaza portretele ctitorilor ; bis.
Sf. Nicolae si Sf. Gheorghe Cojani a polcovnicului Ioan Magheriu,
1824 -1825; ambele M; cruce din 1834 linga bis. Sf. Voievozi.)

Tunusli, p. 176; Bauer, p. 211 [o biserica] ; Fotino, III, p. 175 [o bis.
la 1815]; Stefulescu, Gorjul, p. LVI, 334-337, 340-341 [bis. pole. Coltescu;
doc., inscriptii, foto]; Creteanu Radu, Documente privind trecutul bisericii
din Tirgul Ccirbunesti (M.O., XV, 1963, nr. 3-4, p. 242-246) [doc. 1797-
1819 si o insemnare dupa 1821]; A.O., III, 1924, p. 16 [inseriptie, 1831];
Barcacila Al., Insemndri de drum prin Gorjiu (A.O., III, 1924, p. 469-477)
[descriere inscriptii, foto, bis. Sf. loan Botezatorul si cruce, 1834]; BCMI
XX, 1927, p. 45 ; Dig. Rom., II, p. 293 [patru bis. 1780, 1790, 1797 si una
ruinata] ; Vederi din Gorj [bis. pole. Coltescu] ; Constantinescu Iasi P.,
Narthexul (indice); BCMI, 1936, pl. CDXLV; Voinescu T., Elemente realists
(SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 65, 67); Panoiu A., Pictura votivd, p. 21 si fig.
36-38 [descriere portrete si reproduceri]; AER 1921-1925 p. 437; AMO
1941, p. 413.
CAREDA, vezi Darasti.
CARPENI Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX; recladita

1869).
B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 17;

AEA, 1929, p. 71 [bis. din 1869]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la <1556-1557>. ].
CA.RPENI Dimbovita (bis. Sf. Dumitru, c. 1820 39; bis. mina Sf. Nicolae,

c. 1796, dupa datarea lui C. Man).
Iorga, Studii si doc., XV, p. 47; Popescu Runcu, Catagrafia, p. 66-67

[bis. Sf. Nicolae] ; ACMI, 1943, p. 35; Bauer, p. 157 [Carpenesti] ; Lecca,
Familiile boiere.sti, p. 153-154; A. Rom., 19 april. 1858 [arendarea mosiei];
Anuar 1909, p. 46; Robescu C. F., Hotdrnicia mosiei Carpenisul de Jos cu
trupurile . . . din hotarul Gdiseanca, situate in jud. Dimbovica, plasa Bolintinu,
corn. Gaiseni, proprietali ale d-nei Maria Ccirpeniseanu, Buc., 1892 [se rezuma

vechi].
CARPENISU, vezi Mateesti.
CARPENU, jud. Dolj (la 1845 trei bis. cu hramul Sf. Nicolae).

gi doe.

.
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M.O., 1965, nr. 5-6, p. 448; Anuar 1909, p. 152 [bis. Sf. loan Boteza-
torul, 1832-1833].

jud. Gorj (M bis. de lemn din cimitir, Intrarea in biserica, 1738,
reparata 1822 si 1904) 40 Vezi si Crasna din Deal 9i din Vale si Aninoasa.

Bauer, p. 212 ; Renasterea", 1944, p. 220-221 [la 1840 ,douii bis.
de lemn Sf. Paraschiva, 1776 construita de Gh. Giurca si Matei Gherghinoiu,
si Cuv. Paraschiva, 1808, construita de D-tru Tirck vistierul Ursache ;

Popescu-Cilieni, Biserici de lemn (M.O., 1956, nr. 6-7, p. 413); AER,
1921-1925, p. 424 ; AMO, 1941, p. 346; Documente, indice XVI [localiz.
probabila] si XVII; Dict. Rom., II, p. 296.
CARTIU, corn. Turcin esti, jud. Gorj (bis. Sf. Apostoli, construita de P. Cartianu

si altii, zugravita 1817. reparata 1885 si 1907 41; pastreaza fresca
originara cu portretele ctitorilor; casa Cartianu, sfirsitul sec. XVIII

Inceputul sec. XIX, ambele M).
tefulescu, Din istoria Gorjului, (S.S., VI, 1904, nr. 4-5 p. 119-120);

Voinescu I., Monumente de arta feiraneasca, pl. 25-26, 60, 63, 65 [foto cula
si porti]; Ghika-Budesti, Evolulia (BCMI, 1936, p. 117-118, pl. DCVIII
DCXII) [planuri si foto case]; Renasterea", 1945, p. 251-252 [la 1840 doua
bis. de zid: Adormirea, 1750, si Sf. Apostoli mah. Breascur, 1817] 41 bis

Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 67, 68); Ionescu Gr.,
Arhitectura populani, p. 210-213 [casa Cartianu]; AER, 1921-1925,
p. 423; AMO, 1941, p. 344; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 328-331;
tefulescu, Documente slavo-romane (indice); Dict. .Rom., II, p. 219; Indice

cronologic nr. 4 ; Panoiu A., Pictura votive, p. 16, fig. 24.
CASA VECHE - Olt (bis. Sf. Nicolae la Inceputul sec. XIX 42, recladita

1896).
M.O., 1961, nr. 5-8, p. 405-406 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 295 ;

AEA, 1929, p. 141; Oltul", 1857, p. 144, 148 si A. Rom.", 23 sept. 1857
si urm. [mosia lui Misa Anastasievici, de arendat].
M M-REA CASCIOARELE (Intrarea in biserica, sec. XV 43, refacuta 1725,

reparata la 1753, cind egumenul Partenie a cladit clopotnita si a
facut usa §i chenarele ferestrelor ; refacuta 1859 de egumenul Meletie
Cascioreanul; se pastreaza pietre de mormint din sec. XVI; fosta
metoh al m-rii Pantocrator), com. Cascioarele, jud. Ilfov (fost Vlasca).

.Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 9., Buc., 1949 [83 dot., 1629-1878];
Greceanu, Genealogiile, p. 337, 362 [m-rea inchinata la Pantocrator, dot.
1629] ; Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungro-Vlahiei Neofit I (B.O.R..
1875-1876, nr. 5, p. 326-327) [inscriptie, 1431, istoric]; (vezi si SCIA,
1956, nr. 3-4, p. 280] ; Iorga, Studii si dot., XV, p. 51-52 ; Bauer, p. 164
[Gitsore]; Tunusli, p. 174 ; Fotino, III, p. 170; Urechia, Ist. rom., II
p. 389-390; VI, p. 183; VII, p. 326, 371; X A, p. 16; Documente agrare,
p. 456, 777; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii]; Boldescu I., Judecul
Vlasca, p. 66-68, 120-121 Iscoalal; Dig. Rom., II, p. 289 [istoric, legenda
m-rii] ; Ionescu G. M., Istoria Cotrocenilor, p. 93; F.D., I, p. 114 si urm.;
Popescu N., Catagrafia, p. 21; Dumitrescu I. Mann, M-rea Cascioarele,
teza de licenta, Inst. teologic Buc., 1940, (ms. nr. 1441]; Anuar 1909, p. 130;
Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 144; Bodogae T., Sf. munte Athos, p. 190-191
[fost metoh la Pantocrator]; B.O.R., 1959, p. 693 [C.C. Giurescu despre
vechimea m-rii].
CASCIOARELE, jud. Ilfov (bis din sat, Sf. Niculae, 1845-1847. reparata 1866)

Popescu N., Catagrafia, p. 21 [bis. arse de turci]; Anuar 1909, p. 70;
Iorga N., Doc. Cantacuzino, indice [multe dot., satul fam. Cantacuzino];
Documente, indice sec. XVI [satul C. de la Catalui amintit de la 1576]; Haret

CARPINI,

si

II,

-
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Spiru, Carte de hotarnicie a mosiei Cciscioarele din jud. Ilfov, plasa
corn. Cciscioarele, proprietate a d-lui Anastasie Stolojan, Buc., 1893 [se rezuma
si doc. vechi 48 bis,

CASCIOREANCA, vezi Baloteasca.
CASTRA NOVA (Cacaleti), jud. Do lj (bis. Sf. Dumitru, de lemn, 1713,

reconstruita 1870 si bis. Sf. Nicolae, 1858). Vezi si schitul Puturi.
Bauer, P. 195; Odobescu, Antichitcitile, P. 174-175 [urmele unei bis.

vechi]; AMO, 1941, p. 593 ; Anuar 1909, p. 208; M.O., 1965, nr. 3-4,
p. 300 [la 1845 trei bis. de zid; Sf. Nicolae, Sf. Dumitru, si Adormirea si
doua bis. de lemn; Sf. Voievozi si Sf. Nicolae]; Nicolaescu Stoica, Documente
istorice referitoare la comuna Cacaleti sau Castra Nova din jud. Romanaci
(A.O., 1929, p. 309-320) [1685-1800]; Chirita Ilie, Documente din Castra
Nova - Romanaci (A.O., 1933, p. 85-92, 248-258; 1934, p. 152-159);
Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 488); Donat I., Documente
oltenefti felurite (A.O., 1935, p. 99-106); Documente, indice sec. XVII [satul
amintit la 1609, cind era al lui Pana vistierul]; R.I., 1922, p. 167-172 [doc.] ;
numele de Cacaleti - Scacaleti = lacusta].
M-REA CATALUI (m-rea de la Gura Cataluiului, m-rea de la Clatesti,

Sf. Nicolae, construita de Stan mare spatar si de sopa sa Caplea,
fiica lui Teodosie banul, a doua jumatate a sec. XVI 44 ; fost metoh
al m-riff Cotroceni 46; disparuta) 46; fosta linga Cascioarele, jud. Ilfov
(ruinele an fost scoase recent la iveala prin sapaturi arheologice).

Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII; Ionescu G. M., Istoria
Cotrocenilor, p. 93 [inchinata la Cotroceni, 1742]; Documente agrare, p. 435
[doc. 1745] ; Tunusli, p. 174 ; Bauer, p. 154 [m-re pe Dunare] ; Fotino, III,
p. 168; Balasel T., Un vechi schit cciruia i s-a pierdut urma : Ccitaluiul (B.O.R.,
1927, p. 223-229); Giurescu C. C., Un vechi ora.s at Tariff Romtinefti :
Corncitelul (S.A.I., II, 1957, p. 103); Popescu, Invelisurile, fig. 15 [desen de
Dionisie Eclesiarhul, 1806] ; Popescu, Catagrafia, p. 20 si Anuar 1909, p. 79
[bis. satului Clatesti, recladita 1832] ;.
CATANE - Dimbovita (M bis. Adormirea si Sf. Nicolae) 46 bis.

ACMI, 1943, p. 49-50; Bauer, p. 163 [fara biserica]; Popescu-Runcu,
Catagrafia, p. 72-73 [la 1810 bis . . . ]

CATANE, com. Padureti, jud. Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae, la inceputul
sec. XIX, ruinata la 1929).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 67-68; AEA, 1929, p. 85 ; Anuar 1909,
p. 285 [bis. de lemn Cuv. Paraschiva, in stare foarte real ; Creteanu, Biserici
de lemn, p. 28 si 38 [bis. de lemn din prima jumatate a sec. XVIII].
CATANELE, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construita de Nicolae Iota serdarul,

1842-1843, reparata 1884 si 1905; ridicata pe locul unei his. bordei).
Vezi si Strimba.

Tutescu Monografia istoricci a satului Ccitanele - Dolj, plasa Balta,
jud. Dolj, Buc., 1904, 25 p.; Tutescu si P. Danielescu, Monografia istorica,
economics, culturalci, socialci a satului Cdtanele din districtul Doljiu, Craiova,
1908, 194 p; pisania si in Dig. Rom., II, p. 230; Popescu, Inveksurile, p. 97;
AER, 1921-1925, p. 399 ; AMO, 1941, p. 198 ; Buzatu D., Toponimie olteanci,
(M.O., 1967, nr. 1-2, p. 68) [C. = Strimba]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 437
[cat. 1845].
CATINA (Frasinet) 47 jud. Buzau (bis. Sf. Dumitru, c. 1840-1850, zugravita

1869). Vezi si schitul Fundul Catinei si Valea Catinei.
Urechia, 1st. rom., X A, p. 17; Bauer, p. 134 ; Constantinescu N. A.,

Bis. si -m-ri din jud. Buzau (BCMI, 1924, p. 190) [descriere, insemnari de pe
&Orli] ; AEB, 1926, p. 32 si 1928, p. 59; Constantinescu FL, Vechi biserici

Oltenita,

]

St.,
sSt.
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de lemn de pe Bisca Chiojdului (Ingerul", X, 1938, p. 230-232) [insemnari];
Idem, Biserica Sf. Dimitrie din Cdtina (ingerul", XVIII, 1946, nr. 5-7,
p. 63-69) [descriere, insemna'ri de pe carp]; Iorga N., Citeva documente
privitoare la mosia Carina (Buzau) (Studii si doc., V, p. 546-547) [c. 1690-
1795] ; A. Rom., 11 oct. 1858 [arendarea mosiei] ; Dicf. Rom., II, p. 301-302
[cinci bis., din care una ruinata].
CATRUNESTI (Maineasca), jud. Ilfov (bis. Adormirea, ante 1810, construita

de vornicul Nicolae Balaceanu., reconstruita ? 1827-1830, recladita
dupa 1870).

Bauer, p. 145-146 [his. si casa boiereasca] ; Popescu N., Catagrafia,
p. 46-47; Anuar 1909, p. 72 [bis. din 1827-1830]; Documente indice sec.
XIII XVI si XVII [satul C. de Sus amintit de la 1492]; Robescu C. F.,
Carte de hoarnicie a mosiei Cdtrunesti din jud. Ilfov, plasa Dimbovica Mostis-
tea, corn. Cdtrunesti Mdineasca, proprietatea d-lui M. D. Pisca, Buc., 1897
[se rezuma si doc. vechi]. Diet. Rom., II, p. 303 [C. Lintesti si C. Maineasca].
M-REA DE LA CATUN, vezi Flaminda Orasul de Floci.
CATUN, jud. Dimboviita (bis. de lemn Sf. Stefan la 1810) 48.

Bauer, p. 161; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 53 -54; Filitti, Arhiva
Cantacuzino, p. 189-200 [doc. 1571-1859, C. Prahova].
CATUN Olt, vezi schitul Dobrotinet.
CATUN Vlasca, jud. Teleorman. (bis. sec. XVIII, apoi bis. Cuv. Paraschiva,

1831-1832, reparata 1895) 49.
Bauer, p. 166; Anuar 1909, p. 130; Indite cronologic nr. 21 ; Documente,

indice sec. XVII [satul amintit de la 1604]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul
(SMIM, IV, p. 488).
CATUN (nu stiu care).

A.O., 1935, p. 509-510 [doc. 1690].
CATUNELE DE SUS, corn. Catunele, jud. Mehedinti (bis. de lemn Nasterea

Maicii Domnului; se pastreaza icoane de la 1787; M bis. de zid cu
acelasi hram, 1827, reparata 1901 si 1938; pe usile imparatesti
inscriptie din 1810; pictura noua ; bis. Sf. Gheorghe Valea Minas-
tirii). Vezi si Steic.

Bauer, p. 220 [bis. sec. XVIII]; Ionescu I., Agricultura romeinci, p. 440-
441, 626-630 ; Anuar 1909, p. 203 ; AMO, 1941, p. 551; Creteanu R.,
Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6, p. 294-295) [insemnari] ; Idem,
Biserici de zid de pe Valea Motrului (M.O., 1957, nr. 1-2, p. 35-37 ) [istoric,
icoane vechi, descriere]; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 74 ; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul Catun amintit de la 1581] ; Dig. Rom., II, p. 303-304.
CATUSA Arges (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX).

B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 27.
CATELESTI, coin. Balaci, jud. Teleorman (bis. Sf. Treime, 1844-1845,

in ruins la 1909).
Anuar, 1909, p. 116; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 [originea

numelui].
CATELU, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, construita de Stefan Moscu caminar,

1830).
Bauer, p. 151 [farce bis.] ; Anuar 1909, p. 74-75 ; B.O.R., 1914, p. 848 ;

Bratulescu, Ilfov, p. 38 ; Dig. Rom., II, p. 306.
CATELU Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Dimitrie, 1812 si Sf.

Dimitrie-Cuci, 1801).
Popescu, Biserici, p. 97 [cat. 1840]; Diet. Rom., II, p. 306 [Ms. din 1822].

CATICHI (Moara de Hirtie), corn. Domnesti, jud. Ilfov (bis. Sf. Spiridon la
inceputul sec. XIX, recladita 1865-1866)".
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Popescu N., Catagrafia, p. 28 [bis. de zid, slabs]; Anuar 1909, p. 74;
Dig. Rom., II, p. 233.
CAZACI Dimbovica (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, ante 1810) 55 bis,

Popescu- Runcu, Catagrafia, p. 49; Anuar 1909, p. 43 [bis. Adormirea,
1794-1796, reparata 1895]; Diet. Rom., II, p. 237.
CAZANESTI, vezi .Stirbesti.
CAZANESTI Arges (bis. sec. XVIII 61; doua bis. de lemn, Adormirea si

Buna Vestire-Dealul Cocului la inceputul sec. XIX).
Bauer, p. 179 [bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 685 [doua sate, cat.

1808] ; Ionascu, Catagrafia Argef, p. 23; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 411 [cat.
1833] ; Anuar 1909, p. 278 [bis. ruinata] ; Dig. Rom., II, p. 308 [C.-Dealul
Cucului].
CAZANESTI Gorj ? (disparut).

Iorga N., Studii si doc., XI, p. 267 [doc. 1740-1772, mosia era a fam.
Strimbeanu] ; Documente, indice [localiz. probabila, sat disparut].
CAZANESTI, jud. Ialomita (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Nicolae,
1857-1860).

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 85-86 [doc. 1611-1835] ; Lapedatu,
Catagrafia, p. 44 [preot din 1794]; Bauer, p. 140 [bis. sec. XVIII]; Anuar
1909, p. 59; A. Rom., 8 oct. 1858, 28 ian. 1859 si urm. [mosia de arendat];
Indice cronologic nr. 8 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1596]; Romniceanu I., Carte de hotarnicie pentru mosia Ccizcine.,sti din
jud. plasa Ialomita, proprietatea d-lui G. Cr. Cantacuzino, Buc.,
1888, 25 p. + plan [se rezuma doc. din sec. XIX]; Diet. Rom., II, p. 307-308.
CAZANESTI Ilfov 52. Vezi si precedentul.

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul C. Vlasca ?].
CAZANESTI, jud. Mehedinti (bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului, c. 1800,

reconstruita 1931 si bis. Sf. Toma, c. 1740). Vezi si Ilovu.
Bauer, p. 220 [fara bis.] ; AMO, 1941, p. 461; M.O., 1956, nr. 8-9,

p. 543 ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1571]; Ionascu I.,
Agricultura romeinci, p. 574-576; Dig. Rom., II, p. 308.
CAZANESTI Olt (bis, de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX) 52 bis.

Vezi si Cucueti-Cazanesti.
Bauer, p. 184 [bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arge,s, p. 91;

Ionascu I., Contribucii la istoricul m-rii Hurezi, p. 86, passim [parte din
sat al m-rii H.]; A. Rom., 21, 29 aug. si 4 Sept. 1857 [satul m-rii Horezi de
arendat]; Indice cronologic nr. 7, 14 [doc. despre sat].
CAZANESTI, com. Riureni, jud. Vilcea (M bis. Sf. Gheorghe si Sf. Dumitru,

construita de boerii Cazanesti, postelnicul Ionica Bestelei si maica
Sofronia Stanca si altii, 1788, darimata de cutremur 1802, refa-
futa de vistierul Filip, 1808-1810, reparata 1924 si 1937; inainte
de aceasta o bis. din sec. XVI, ante 1579, disparuta).

Bulat T. G., inscripcii (A.O., V, 1926, p. 426); BCMI, XXVI, 1933,
p. 185 finscriptiel ; Bauer, p. 200; Popescu, Biserici, p. 70 [cat. 1840] ;
AMO, 1941, p. 702 ; Panoiu A., Pictura Votivci, p. 15, fig. 27-28 ; Indite
cronologic nr. 13 [doe.] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1571]; (in jud. Vilcea sint doua sate C., in fostele r. Dragasani si Rm.
Vilcea); Diet. Rom., II, p. 308.
CEACA, vezi Valea Plopului.
CEACTRU Braila (Ms. Sf. Nicolae, 1831-1834, arsa si recladita 1857).

Didicescu I., Biserici din Braila, p. 153-154; Vasilescu A., Schice
istorice, p. 177 ; Anuar 1909, p. 453; Dig. Rom., II, p. 309 [catun
si 395 [sat Braila cu bis. din 1838].

Ialomita,

Ialomita]
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CEAURESTI, com. Poenari, jud. Arges (bis. Sf. Dumitru, 1812-1815,
reparatii 1885).

Ionascu, Catagrafia Argef, p. 24 ; Anuar 1909, p. 284.
CEAURU (Ceauri), jud. Gorj (bis. din 1863).

Iorga N., Studii si doc., VII, p. 19 [doc. c. 1830]; Indite cronologic nr. 22 ;
Documente, indice sec. XIII XVI [satul amintit de la <1409-1418>,
cind era al m-rii Tismana]; Stefulescu, Gorjul, p. 260-262 [despre sat];
Dicr. Rom., II, p. 311.
CELARU (Pirscov), jud. Dolj (fost Romanati) (M bis. Sf. Nicolae si Sf. loan

Botezatorul, construita de locuitori la 1830, zugravita 1838).
Constantinescu I., De la Pirscov (Celar, jud. Romanati) (A.O., 1924,

p. 43-45) [doc. din 1762-1778]; Celarianu I., Documente privitoare la comuna
Pirscov (A.O., 1930, p. 52-53) [1765-1794]; Idem, Jalba popii Badea of
Celari R-fi (A.O., 1930, p. 330-331) [din 1827]; Dig. Rom., II, p. 312
[bis. din 1838];

Bauer, p. 199 [Zellari, bis. sec. XVIII] ; Renasterea", 1944, p. 90
[la 1840 bis. de lemn. Maica Precista, 1806 si bis. Sf. Nicolae, 1807]; Monografia
jud. Romanati, p. 399 -400; AER, 1921-1925, p. 541; AMO, 1941, p. 596
[bis. Sf. Nicolae, in stare real.
CELEI, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae, 1832-1837, recladita

1903). Vezi si Costeni.
Anuar 1909, p. 208 ; Monografia jud. Romanati, p. 339 -341; M.O.,

1965, nr. 3-4, p. 294-295 [catagr. 1845]; Documente, indice sec. XVI
si XVII [satul amintit de la 1520, cind era pe jumatate al m-rii Bistrha] ;
M.O., 1967, nr. 9-10, p. 771-772 [doc. 1835 amintind biserica]; Buzatu D.,
Celeiul Romanatilor (M.O., 1962, nr. 7-9, p. 473-479); Dict. Rom. , II,
p. 313.
CELIANI, vezi Cilieni.
CEPARI - Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Treime, 1750-1754, reparata 1869

si renovate 1893 si 1949, cind a fost pictata; si bis. Intrarea in biserica,
1833-1834, construita de familia Ochescu si ahii, reparata 1875
si 1892).

Anuar 1909, p. 208 ; Monografia jud. Romanati, p. 431-432 ; M.O.,
1964, nr. 3-4, p. 291-292 [la 1845 bis. de zid Intrarea in biserica si Sf.
Treime - C. de Jos); Dici. Rom., II, p. 315 [bis. din 1833 si 1853].
CEPARI PAMINTENI, jud. Arges (casele fam. Ceparu si M bis. inaharea,

construita de Stefan mare clucer de arie, 1752, reparata 1888 si 1925 ;
ridicata pe locul unei bis. din 1533).

Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I, (B.O.R., 1890,
p. 720-721) [case si cula existente la 1747; bis. in dealul Topolog din 1533];
Bauer, p. 179 [biserica si case boiereasca] ; BCMI, X - XVI, 1917-1923,
p. 34, nota 2-3 [pisanie, 1752, ctitori]; Iorga, Studii si doc., VII, p. 32 [doc.
1644-1645] si 44 [doc. 1804]; M.O., 1961, p. 409-410 [catagr. 1833: 4
biserici: Intrarea in biserica si Inaharea Cepari Paminteni si Nasterea
Maicii Domnului si Sf. Dimitrie - Cepari Urluesti] ; Ionascu, Catagrafia
Arges, p. 3 ; B.O.R., 1921, p. 683 [catagr. 1808]; AEA, 1929, p. 72 si 1940,
p. 159; Ep. Grigore, Comorile Argesului, p. 48; Georgescu B., D-tru, Bis.
din Cepari (P.O., XIX, 1938, nr. 3-4, p. 116-118) [descriere si pisania, cu
greseli] ; SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 284 [despre casele boieresti] ; Lecca, Familiile
boiere,,sti, p. 30 -32; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1519, cind era al lui Dragomir singer]; Ionascu, I., Biserici Olt, p. 57-58
[doc. 1645, satul era al lui Ivasca Ceparul].
CEPESTI, vezi Otesti.

-

-

-
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SCHITURILE CEPTURA (unul cu hramul Sf. Treime, construit ante 1656 de
Preda slugerul, fiul lui Buzinca comisul, fost metoh al m-rii Verbila 58;
un altul, cu hramul Intrarea in biserica, construit de jupin Iorga
cupetul din Bucuresti in a doua jumatate a sec. XVII 54, refacut ?
1794, de Neagoe Iordanescu, Ion Coconescu diacon, Neagoe Buligescu
si altii, fost metoh al m-rii Caldarusani), jud. Prahova. Vezi si urma-
torul (bis. Intrarea in biserica este probabil bis. din Ceptura de Jos).

Furtuna D., Documentele mo.siei Ceptura din jud. Prahova, Buc., 1934,
[doc. 1665, schitul Cepturile si 1672, p. 6, 26-28 ; si istoric] ; BrAtulescu V.,
Biserici prahovene (BCMI, XXXIII, 1940, p. 33) [insemnari, bis. sec. XIX] ;
pisania si in Dig. Rom., II, p. 317; Constantinescu N. A., Schitul Ceptura
Buzau (Ingerul", 1941, p. 385-386); Idem, Monumente buzoene, p. 53-54
[insemnari, bis. refacuta].
CEPTURA DE JOS, jud. Prahova (bis. din Valea Gardului, 1772, prefacuta

1824, rezidita 1911-1914 ; cruci din 1701-1702, 1834 si 1836).
Vezi si precedentul.

Ingerul", XIII, 1941, nr. 5-6, p. 386 [cruce din 1834 in Dealul Cepturii]
Bratulescu V., Inscriptii, insemnari (G.B., 1960, nr. 7-8, p. 649-658)
[pisania fostului schit, acum bis. Intrarea in bis., inscriptii cruci] ; Draghiceanu,
Catalogul, (indice); Bauer, p. 127 ; Anuar 1909, p. 100 [bis. Sf. Imparati -
C. de Sus, 1735-1738, Intrarea in biserica, 1704-1706 si Adormirea - Valea
Gardului, 1710-1715, in ruing] ;

Romniceanu C. N., Act de alegerea hotarelor trupurilor de mosii Ceptura
ce-i zice .si Bcilciceanca de Cimp si Ccitunul tS oimusului ce-i zice .,si Chesareasca
cu hotarul Merezu ce-i zice si Bcilciceanca din Deal din jud. Prahova, proprietalile
d-lui Rciducanu Rusescu, Buc., 1892 [se rezuma si doc. vechi] ; Indite cronologic
nr. 10 [multe doc. Cepturi-Saac] si 18 [Ceptura] ; Documente, indice sec. XVI
si XVII [satul C. amintit de la 1521].
CEPTURILE - Olt (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 101; in Dig. Rom., nu este.
SCHITUL CEPTURILE - Oltenia (sec. XVII, ante 1670) 55.
CEPTUROAIA - STIRBEI (numita acum Iancu Jianu), jud. Olt (bis. Sf.

Paraschiva, sec. XVI 56 restaurata 1896; pastreaza parte din fresca
originark in altar si in pronaos ; casa fam. Buzescu apoi
si cruce din 1655).

Iorga, Studii si doc., V, p. 321, 329-330 [doc. 1743, 1781, temeiul"
fam. 5tirbei] ; Bauer, p. 197 [bis. si casa boiereasca] ; Renasterea", 1944, p. 14
[catagr. 1840] ; Odobescu, Antichitcifile, p. 29-30, 178-179 [despre casa si
biserica] ; Nicolescu Elie, Din generalogia familiei Stirbei (L.A.R., IV, 1902)
.Stefulescu, Gorjul, p. 290; Idem, Istoria Tg. Jiului, p. 59-60 [inscriptia] ;

Nasturel P. V., Bis. Cepturoaia - Romanali (R.I.A.F., XII, 1911,
p. II-a, p. 313-320) [inscriptii, descriere, pietre de mormint, foto]; Draghi-
ceanu V., Lcimuriri asupra Buze.stilor (BCMI, IV, 1911, p. 121-122); M.C.,
II, 1914, nr. 1, p. 13-14 [pisanie, 1896]; AER, 1921-1925, p. 559-560 ;
Monografia jud. Romanati, p. 392-393 ; DrAghiceanu V., Monumentele
Olteniei (BCMI, XXVII, 1934, p. 114-115) [inscriptii, pietre de mormint,
descriere] ; Buzescu, Reconstituiri, p. II-a, p. 75 ; Stefanescu I. D., La peinture,
p. 114-116, pl. 30-32 ; AMO, 1941, p. 658 ; Arta feudalci, p. 101, 107 ;
M.O., XIV, 1962, nr. 10-12, p. 516 [despre vechimea bisericii] ;

Dragut V., Datarea picturilor murale ctitorice.sti din bis. din Cepturoaia
(SCIA, 1962, nr. 1, p. 189-192); M.O., 1965, nr. 7-8, p. 585 [cruce din
1655] ; Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1560].
M-REA CEPTUROAIA, vezi Caluiu.

-
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CERAS, jud. Prahova (bis. sec. XVIII). Vezi si Slomn.
Iorga, Studii si doc., XV, p. 243 ; XXII, p. 364-365 [insemnari de pe

call, sec. XVIII - XIX]; BCMI, XXII, 1929, p. 159; Bauer, p. 130;
Alexiu El., Documente de pe valea Teleajenului, Buc., 1939 (indice); Di*
Rom., II, p. 319 [bis. din 1887].
CER.A.T, jud. Dolj 58 (M his. Sf. loan Gura de Aur si Cuv. Paraschiva, 1814,

zugravita 1824, reparata 1887 si 1927; pastreaza fresca din 1824;
han sec. XIX).

Indice cronologic nr. 14, 15 si 23 [doe.] ; Extras din diata marelui paharnic
Fota Vladoianu din anul 1777 luna octombrie (A.O., 1941, p. 35) [satul lasat
bis. Vladoianu din Craiova]; Bulat T. G., Contributiuni documentare, p. 103-
106 [doc. 1794, satul era al bis. Vladoianu] ; Bauer, p. 205; AMO, 1941,
p. 204 fragment de pisanie]; M.O., 1965, nr. 5-6, 439 [cat. 1845]; Anuar
1909, p. 156; Buzatu D., Toponinzie doljand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60);
A. Rom., 7 sept. si supl. 18 sept. 1857 [satul, cu han, de arendat]; Ionascu I.,
Contributii la istoricul m-rii Hurez, p. 86.
CERATU, vezi Scoarta.
CERBU Arges (his. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX, recla-

dita de zid la 1875-1878).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 62; Anuar 1909, p. 277; Diet. Rom. II,

p. 321.
CERB (TRENT Arges (bis. sec. X VI159; apoi bis. de lemn Cuv. Paraschiva

la inceputul sec. XIX; actuala bis. Cuv. Paraschiva, 1858-1863).
Documente, indice, sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1579]; R.I.,

1922, p. 168 [doc. din 1654]; Bauer, p. 180 [his. sec. XVIII]; B.O.R.,
1921, p. 684 [cat. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 4; M.O., 1956, nr. 6-7,
p. 418 [cat. 1845]; AEA, 1940, p. 159-160; Jalba locuitorilor din Cerbureni

Arges) nitre Grigore vodd Ghica din 1827 (R.I., 1925, p. 99-106); Indice
cronologic nr. 2 [multe doc. despre sat]; Dic. Rom., II, p. 322 [C. Iasul].
CERGANESTI, vezi Caracal.
CERMEGESTI Vilcea (la 1834 patru bis. de lemn, Sf. Nicolae, Adormirea

si Cuv. Paraschiva - doua).
Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1526] ; A.O., 1926, p. 209-

211 [hotarnicie din 1801]; A.O., 1942, p. 174 [cat. 1834]; Diet. Rom., II,
p. 325.
CERNA, corn. Izvorul Rece - Vilcea (bis. de lemn din 1776-1777, reparata

1837; informatie C. Balan).
CERNA, jud. Tulcea (bis. Sf. Arhangheli, 1840).

Diet. Rom., II, p. 326 [ pisanie, 1840]; si Diet. Tulcea, p. 133; Chesca
Ion si Durnitru D., Necula, Monografia satului Cerna, jud. Tulcea, din punct
de vedere static si dinamic, Braila, 1935, VI + 70 p. ; A.D., 1922, p. 31 [N. Iorga
despre originea numelui] ; Diet. Rom., II, p. 325-326.
CERNADIA, jud. Gorj (M bis. de lemn Intrarea in biserica, 1834, construita

de locuitori; truce din 1844). Vezi si Calesti.
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1521]; Ghiba-

nescu G., Surete, VI, p. 140 [doe. 1702]; Iorga N., Studii si doc., VI, p. 485-
486 [doc. 1690 despre fuga satului]; Stefulescu, Documente slavo- romdne
(indice); Pirvulescu Say., preot, Documente de la Cernadia Gorj (A.O.,
1928, p. 29-30) [1638]; Bauer, p. 210; Renasterea", 1944, p. 212-213
[la 1840 Ms. Sf. Durnitru, 1813, construita de preotul D-tru Cernazeanu si
bis, de lemn Adormirea, 1836]; AMO, 1941, p. 345, 352 [bis. Sf. Dumitru-
Buicesti, 1901, Intrarea in biserica Bercesti, de lemn, 1834 si Sf. Voievozi -
Vladoi de lemn, 1850] ; Popescu Cilieni, Biserici de lemn (M.O., VII, 1955,

-
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nr. 10-12, p. 642); Ba lan, Numiri de localiteiti, p. 22-23 [despre numele
satului]; Dig. Rom., II, p. 331 [trei his.]
CERNAIA, corn. Jirov, jud. Mehedinti (bis. Sf. Nicolae, construita de preotii

Ion, C-tin si Ilie Cernaianu, Dumitru Izvoranu setrar si altii, 1808-
1835, zugravita 1843 si casa D. Popescu, darimata).

Vladoianu I., Boierii din Cernaia (A.O., 1940, p. 60-66 si 83-94) [si
documente]; Idem, Cei mai vechi proprietari ai Cernaiei si Cotoruiei (A.O.,
1942, p. 86-88); Bogdan D. P., Documente privitoare la Cernaia si Cotoruia
(ibidem, p. 155-157) [1519-1590] ; Indice cronologic nr. 21 ; Documente,
in dice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1514]; Bauer, p. 219; Oltul",
1857, p. 204, 208 [arendarea mosiei] ; AER, 1921-1925, p. 472 ; AMO,
1941, p. 463-464; Creteanu R., Biserici de zid de pe valea Motrului (M.O.,
1957, nr. 5-6, p. 342-344) [istoric, descriere, inscriptii] ; Idem, Guide si
casele inteirite (M.M., I, 1958, p. 114) [descriere]; Ionescu I., Agricultura
romans, p. 463 [despre sat].
CERNATE5TI, jud. Dolj 60 (his. Sf. Nicolac, 1820, construita de fratii

Cernatescu, Dumitru si Ioan Opran, zugravita 1827, reparata 1885,
1913 si 1929 si cula Cernatestilor, sec. XVIII, ambele M).

Bauer, p. 226; BCMI, 1937, p. 136 [foto cula si troita] ; Nicolescu H.,
Insemndri de pe cdrti, p. 25-26; Voinescu I., Monumente de arts tarcineascci,
pl. 14, 39-40 [foto cula] ; AER, 1921-1925, p. 378; AMO, 1941, p. 205 ;
Buzatu D., Toponimie olteand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60); Focseneanu I.,
Trei cule din. Oltenia (A RPR, 1963, nr. 4, p. 59-60); Dig. Rom., II,
p. 332.
CERNATESTI, jud. Buzau (fost Saac) 61,

Greceanu, Genealogii, II, p. 331 [doe. 1662, sat al m-rii Glavacioc];
Indice cronologic nr. 12 ; Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII
[doua sate: unul in Buzau, altul in Prahova]; Bauer, p. 119 [fara bis.,
C. - Buzau]; Bratulescu V., Inscriptii Si insemndri (G.B., 1966, nr. 7-8,
p. 649-650) [his. din Malaesti - Cernatesti, 1881] ; Diet. Rom., II, p. 331-
332 [patru Ms.].
CERNAVODA (Bogaz Kiiy), jud. Constanta (bis. Sf. Nicolac, sec. XVIII 62,

darimata; bis. Sf. Ilie? sec. XVII).
Studii", 1965, nr. 5, p. 114 [Evlia Celebi despre sat]; Panaitescu P. P.,

Caiiitori poloni (indice); A.D., 1923, nr. 4, p. 108-109 [descriere Kelemen
Mikes, 1738]; Alexis de Valon, Line armee dans le Levant, t. II, Paris, 1846,
p. 186 [descriere, 1843]; Ionescu de la Brad, Excursion agricole dans la plaine
de la Dobrodja, Constantinople, 1850, p. 38-39 [despre sat]; Urechia V. A.,
Ist. rom., VI, p. 245 [doe. 1793, mile pt. bis . de la domul Tarii Romanesti] ;
R.I., 1932, p. 220 [N. Iorga despre numele orasului] ;

Murat Ion, Istoricul orasului Cernavodd, Buc., 1938, IX + 101 p. [despre
numele orasului Cernavoda = apa neagra de la Carath; numit de turci
Bogazchioi; istoric sumar; asezarea orasului, portul; despre viata contem-
porana cele mai multe date); Marculcscu Em, preot, Bisericile dintre Medgidia
.si Cernavodd, teza de licenta, Inst. teologic, Buc., 1932 ; Dig. Rom., II, p.
328-330.
CERNELE Vilcea (la 1840 bis. de lemn Adormirea, 1811 reclaclita 1887).

Popescu, Biserici, p. 80 [cat. 1840]; Dict. Rom., II, p. 335.
CERNELE, jud. Dolj (bis. Sf. imparati, 1803 sau 1813, reparata 1883, 1909

si 1928 si truce de piatra din 1845 la Rovine).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 450 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 156; AMO

bIB;bie ;

1941, p. 206; Oltenia", II, 1941, p. 128 ; XI, 1944, p. 60; A. Rom., 21, 29
62Horezu)aug. si 4 sept. [arendarea mosiei C. = Craiovita a m-rii DOM-
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mente, indice sec. XVI [satul amintit la 1593, cind era in hotar cu Craiovita] ;
Dict. Rom., II, p. 335.
CERNETU, vezi Atirnati.
CERNETI, jud. Mehedinti. Vezi si Turnu Severin.

CaUtoria lui Evlia Celebi (B.C.I., XVI, p. 247) [descriere, 1659, nr.
bisericilor]; Virtosu E., Foletul novel, p. 180, 184; Iorga, Situatia Olteniei
(indice) [sat, biserica si scoala] ; Margot, 0 viatorie, p. 86-87 [descriere, 1859];
Tumusli, p. 176 [o bis. si o m-re] ; Bauer, p. 221 [o bis. de piatra] ; Fotinoi,
III, p. 180 [o m-re si doua biserici, la 1815] Sulzer, Geschichte, I, p. 358;
Tezaur de mon,umente, II, p. 201 [Dionisie Eclesiarhul]; Hurmuzaki, S. 1/3,
p. 193 [doc. din 1808]; A.O., 1930, p. 42-44 [doc. 1844 despre prigonirea"
dintre m-rea Govora si orosanii cernateni"] ; Actele relative la strdmutarea
orasului Cerneti la noul oras Turnu Severin, Turnu Severin, 1885, 16 p ;
Duzinchievici G., Cu privire la orasul Cerneti (A.O., 1942, p. 240) [doc. 1851] ;

Ionescu I., Agricultura romans, p. 587-589 [descriere, istoric, despre
biserici]; Draghicescu M., Note pentru a servi la istoricul principalelor puncte
pe Dundre de la gura Tissei pins la Mare si pe coastele Mdrei de la Varna la
Odessa, Galati, 1892, p. 91-93); Iorga N., Oracele oltene (C.L., XLI, 1907,
p. 58-59 si A.O., 1925, p. 276-279); Giurescu, 1st. rom., vol. III, (indice);

Sacerdoteanu A., Satul si m-rea Cerneti (M.O., 1961, nr. 1-4, p. 50-70)
[istoricul localitatii, doc. 1591-1775, despre m-re] ; Buzatu D., Din istoria
Cernetului, ms. 1961 (vezi M.O., 1962, p. 239); Vatra", V, 1939, nr. 10
[vederi]; Indite cronologic nr. 13 si 22 ; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1571, cind era al lui Udriste postelnic, care a lasat o
parte m-rii Govora]; Ionascu, Biserici Olt, p. 180 [doc. 1634, 1/2 al m-rii
Govora];

Buzatu D., Cernetul, cu bisericile sale (M.O., 1964, nr. 7-8, p. 569-587)
[lucrare de compilatie ; istoricul localitatii si despre cele trei biserici ale sale,
istoric, descriere si inscriptii] ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 110.
- M CULA LUI TUDOR VLADIMIRESCU - Piatra Alba (construita la

inceputul sec. XIX ; transformata in muzeu Tudor Vladimirescu).
Virtosu Emil, Mdrturii not din viata lui Tudor Vladimirescu, Buc., 1041,

fig. 3-6 si p. 93-94, 97-108; vezi si indice ; Oltenia", II, 1941, p. 65-72
[doc. 1839]; Documente privind rdscoala din 1821 (indice); vezi indeosebi
vol. III, p. 436-437 [catagrafia averii lui T. Vladimirescu din 1837] 63;
Haiducescu I., Cula lui Tudor Vladimirescu (A. Pop. I, 1893, nr. 6, p. 191-
193) ; Antonescu Teohari, Culele sint sau nu n,ationale ? (C.L., 1907, p. 495-
506, 578-586); Creteanu Radu, Culele si casele inarite (M.M., I, 1958, p. 94);
Davidescu M., Monumente istorice, p. 38-41.
- SCOALA VECHE 64,

C. Rom., 1833-1834, p. 193-194, 284 ; Romania", 1838, p. 667;
Gazeta Trans.", 1840, p. 132 etc.
- CAZARMA VECHE 65.

CISMELE 66.
- M BISERICA ADORMIREA Piatra Alba (1814, reparata si pictata

1866, reparata 1928).
AMO, 1941, p. 464 ; Ionescu I., Agricultura romans, p. 614-616 [despre

satul P. Alba].
- M BISERICA SF. IOAN BOTEZATORUL (construita de loan Grecescu

fost polcovnic si Stefan Miculescu, fost clucer de arie, 1820).
Ghenadie, Vizite canonice, p. 140-141 [inscriptii, despre portretele

ctitorilor]; Iorga, Inscriptii, f. I, p. 206-207; Bulat T. G., Inscrip[ii (A.O.,
III, 1924, p. 433-435) Ni descriere, insemnari] ; AMO, 1941, p. 464.
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- M BISERICA SF. NICOLAE SI SPIRIDON (construita de Radu Plesoianu
si Stoian, terminate la 1794 de biv vel logofatul Than Glogoveanu ;
pastreaza fresca originara).

Ghenadie, Vizite canonice, p. 141 [inscriptii] ; Iorga, Inscriptii, I, p. 207 ;
Bulat T. G., Inscriptii (A.O., III, 1924, p. 435-436) [si descriere, insemnari] ;
Iorga N., Inscriptii, (R.I., 1932, p. 41-42) [de pe portretele ctitorilor] ;
Ion Dascalu, Insemndri pe oirti (M.O., 1954, nr. 7-8, p. 423) [din 1781];
Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 45, 63-64, pl. CXXXVIII
- CXLIII) ; tefanescu I. D., L'art byzantin, p. 76-78 ; AMO, 1941, p. 464 ;
Bratulescu V., Biserica Sfintii Nicolae ,si Spiridon. din Cerneci. Aspectul arhitec-
tural si desPurarea planului iconografic (M.O., 1967, nr. 3-4, p. 188-204)
[descrie indeosebi pictura de calitate superioara" a bisericii].
- M M-REA SF. TREIME (biserica domneasca, inceputa de Gheorghe

Ghica, terminate de Grigore Ghica voievod, 1662-1663 67, reparata
si zugravita cu cheltuiala bisericii, la 1827, epitrop si ostenitor find
tefan Jianu, timpla zugravita a treia oars la 1866 ; fost metoh al

m-rii Tismana ; acum doar biserica).
Iorga, Inscripcii, I, p. 206 ; Bulat T. G., Inscriptii (A.O., III, 1924,

p. 251, 253) [si descriere, pomelnic si insemnari de pe carti] ; Iorga N., Inscripcii
de la Cerneci (R.I., XVIII, 1932, p. 42-43) [insemnari] ; Stefulescu Al.,
M-rea Tismana, ed. III-a, p. 340-341 [doc. 1663 de inchinare la m-rea
Tismana] ; Iorga, Studii si doc., VII, p. 10 [doc. 1793] ; Urechia, Ist. rom.,
V, p. 416 ; VII, p. 32, 421-422, 455-456 [roan'. la m-re] ; VIII, p. 443-
445 ; X A, p. 396-397 ; Ghenadie, Vizite canonice, p. 139-140 [inscriptii,
despre portretele ctitorilor] ; Episcopia Rimnicului, p. CIV; Iorga, Sate .,si
mignif sari, p. 338 ; tefanescu I. D., L'art byzantin, p. 75-76 ; Pajura C.,
Istoria orasului T. Severin, Buc., 1933, p. 44 ;

Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXXIX, 1936, p. 105-106, pl.
DXLI - DXLVIII) ; Donat, Fundatiile, p. 26 si A.O., 1937, p. 446 ; AMO,
1941, p. 464; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 38,
pl. XX); Tocilescu, Catalogul, p. 139 ; Chihaia P., Doug vechi autoportrete
din Tara Romcineascg (SCIA, 1963, nr. 1, p. 211-213) [despre portretul
de piatra al lui Dionisie Eclesiarhul din 1819] ; M.O., 1965, nr. 11-12, p. 975-
976.
M M-REA CERNICA, jud. Ilfov (Sf. Nicolae, m-rea din Gradistea Florestilor,

construita de Cernica vornicul la 1608 68; bis. mare refacuta la 1781
de arhimandritul Gheorghe, ucenicul lui Paisie ; avariata de cutremur
la 1802 ; recladita de arhimandritul Timotei, 1809-1815 ; avariata
din non de cutremur la 1838 dud cade o turla ; m-rea arse la 1923
si reparata la 1925 ;

bis. Sf. Gheorghe din ostrov, construita in sec. XVIII de Dan
Brasoveanu, darimata de cutremur la 1802, refacuta de arhimandritul
Nicodim Greceanu apoi de arhimandritul Calinic la 1831-1832,
darimata in parte de cutremur la 1838, refacuta 1839-1842, reparata
1925 ; restaurata 1962-1965 ;
- bis. Sf. Lazar, din cimitir, construita de arhimandritul Gheorghe
la 1804, restaurata la 1863 de Nifon mitropolitul ;
- staretia cu etaj si chilli construite de arhimandritul Calinic prin
ingrijirea lui Damaschin monahul, 1839-1842, cind s-au construit
si alte chilii si cladiri ; clopotnita construita la 1842 de arhimandritul
Calinic, cu cheltuiala lui Ioanichie arhiereu ;

trei paradise : Adormirea 1790, refacut dupe 1802, 1829 si 1838 ;
altul Sf. Ioan, in staretia veche, facut de Calinic arhimandritul

-

-
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la 1842; al treilea, Intrarea in biserica, construit de arhimandritul
Gheorghe la 1783 ; m-rea fosta stavropighie a patriarhiei de Constan-
tinopol si metoh al mitropoliei pins la 1838) 69. Vezi si schitul
Iezerul.

Documente, indite, XVII; E<rbiceanu> C., Documenteul de fundatiune
a sf. m-ri Cernica (B.O.R., 1902, p. 556-559); Arh. St. Buc., Indice cronologic
nr. 1, Mitr. Tarii Rom., Buc., 1961, (indite) ; Arh. St. Buc., Indice cronologic
nr. 9, Buc., 1949 [375 doc., 1608-1860]; B.O.R., 1902, p. 591-592 [inscrip-
tie] ; B.O.R., 1916, p. 1223-1224 [pisania bis. Sf. Nicolae]; Iorga N., Insem-
ndri de la Cernica (R.I., 1920, p. 269 si 1922, p. 78-79 si 156) [despre cladirea
bis. Sf. Gheorghe si stricaciunile pricinuite de cutremur in 1838] ; TJrechia,
Ist. rom., VI, p. 119, 192; VII, p. 314, 367; X A, p. 15, 152 -154; B.G.O.,
1838, p. 161-162 [hrisov] ; Greceanu, Genealogiile, I, p. 176 [1849] ; Mano C.,
Doc. familiei Mano, p. 455 ; Iorga, Studii si doc., V, p. 496 [doc. din 1750];
Documente agrare, p. 209, 251; Galesescu, Eforia, p. 189-191 [doc. din 1752];
Filitti, Familia Slatineanu, p. 22 ;

Iorga N., Manuscriptele m-rii Cernica, Buc., 1902, 30 p. (din B.O.R.,
1902, p. 207-234) [lista de ms. si diverse insemnari din sec. XVIII - XIX ;
istoricul m-rii]; Studii", 1958, nr. 1, p. 130 [despre sfintirea bis., 1836];
Partenie P., insemnari pe tarsi vechi (Renasterea", 1940, p. 703-706 ) [din
1821]; Vaillant, La Roumanie, III, p. 371 [descriere, 1841] ; vezi si BCMI,
1915, p. 123;

C.A., 1862, p. 51-55 si 1875, p. 86-88 ; Biserica", II, 1863, nr. 12,
p. 86-88; M.Of., 1864, p. 301 [lista de proprictatile m-rii] ; Musceleanu Gr.,
Monumentele strdbunilor, p. 86-87;

Cassian-Cernicanul, Istoriile sf. rn -ri Cernica si Ceildeirusani, Buc., 1870,
VIII + 191 p. 1 pl. + 4 f. [istoric 70, avcre, egumeni si documente];
Monumente nationale, I, p. 159-162 [descriere, reparatiile necesare]; II,
p. 239-240; B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 285 [despre lucrarile din 1834] ;
Bachelin Leon, Les caloyers Roumains, Paris, 1890, 39 p ;

Timus Gherasim, M-rea Cernica stavropighie (B.O.R., XVII, 1893,
p. 642-671) [istoric, egumenii, documentc, 1600-1751]; Bilciurescu, Marta's-
tirile, p. 154-157; L.A.R., 1899, p. 548;

E<rbiceanu> C., Istoria m-rii Cernica (B.O.R., 1899, p. 1008-1048);
P., M-rea Cernica (Albina", 1900-1901, p. 113-115) [si desen vechi]
Iorga, Sate si

[istoric];
mandstiri, p. 228-230 [descriere]; Dumitrescu, Istoricul I,

p. 58-64 Iorga N., Vechile biblioteci romgnesti (F.D., II, 1906,
nr. 2, p. 65-71); Dig. Rom., II, p. 337; Gherasim episcopul, M-rea Cernica
(P.O., 1906, p. 431-446, 479-494 si 1907, p. 1-19) [istoric ; si despre
arderea m-rii in 1869] ; Metes, Zugravi (indice); Iorga N., La Roumanie
pittoresque, p. 104 ;

Furtuna D., Ucenicii staretului Paisie in m-rile Cernica si Cdlddrusani.
Cu un scurt istoric asupra acestor meindstiri, Buc., 1927, 179 p. [p. 7-20
un scurt istoric al m-rii si despre egumeni, p. 41-94 despre cele doua m-ri
in vremea ucenicilor lui Paisie ; in anexa, p. 114-169, documente] ;

Mironescu Ath., Istoria m-rii Cernica, Cernica, 1930, VII + 263 -I-
XCVIII, p. + 3 f [despre imprejurarile infiintarii m-rii, familia ctitorului,

egumenii si averea m-rii, istoric si inscriptii, documente] ; (prezentarea lui
N. Iorga, R.I., XVIII, 1932, p. 171-172 si recenzia lui D. Ionescu, Cuvintul",
1931, nr. 2081, p. 1) ; Bratulescu, Ilfov, p. 10-11 [istoric]; Cantacuzino G. M.
Arcade, firide ci lespezi, Buc., 1932, p. 185-190 [descriere]; Ghika-Budesti,
Evolucia (BCMI, XXIX, 1936, p. 89); Ionescu Gr., Ghidul, p. 387-390;
Iorga N., Cel din urma manuscris de dating artistic in Muntenia (BCMI,

+

+
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1939, p. 133-140); Iorga, Conducdtor istoric, p. 20 ; Popescu, invelisurile,
p. 87; trempel, Copisti de manuscrise (indice);

Sandulescu-Verna C., Zugravul Grigorie, incepcitorul curentului realist
in pictura romeineasca (B.O.R., 1937, p. 487-491) [icoana, 1800]; Bratulescu V.
Zugravi de biserici (G.B., 1959, nr. 3-4, p. 273-274);

Walker Mrs., Untrodden Paths, p. 174-182 [descriere]; Furtuna D.,
Rolul cultural al Cerniceii (B.O.R., XLVII, 1929, nr. 7-8, p. 662); Glad-
kovschi Atanasie, arhim., Monahi cronicari din sf. m-re Cernica (G.B., XVII,
1958, nr. 8, p. 740-747) ;

Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 126-129 [inscriptii] ;
Inscriplii Bucure.sti, p. 226-229 [pisanie, trapezes si chilli, 1795, inscriptii
de pe obiecte]; Enacescu E., Pe urmele stramosilor, p. 76-80.
CERVINI, com. Suseni, jud. Arges (trei bis. de lemn cu hramul Toti Sfintii

la inceputul sec. XIX, din care una reconstruita tot de lemn la
1862-1867).

Ionascu, Catagrafia .ilrge, p. 55-57 [C. de Sus si de Jos]; Anuar 1909,
p. 277 [si doul bis. noi] ; Documente, indice sec. XVI [Cerasani-Muscel, sat
disparut si Cersani Arges, amintit de la 1520]; Diet. Rom., II, p. 339.
CETATEA, jud. Dolj 71 (bis. Sf. Gheorghe, construita de Dumitru Haralambie,

1842-1843 ? reparata 1902).
Anuar 1909, p. 156 ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 435 [la 1845 bis. Sf.

Imparati] ; Buzatu D., Toponimie doljanei (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 60) ;
Documente, indice sec. XVII [localiz. probabila, Cetatuia] ; Dig. Rom., II,
p. 341-342 [C. = Ulmul].
CETATEA, vezi Turbatu.
SCHITUL CETATEA, vezi Cetatuia.
SCHITUL CETATEAUA Saac (Adormirea, construit de postelnicul

Constantin Filipescu, ante 1679) 72. Vezi si Cetatuia.
Documente, indice sec. XVI [Cetatea, sat disparut].

CETATEAUA, vezi Mitrofani.
CETATELE Ialomita (disparut).

Nandris Gr., Documente slavo-romane, p. 132-141 [dot. 1626]; vezi si
indite; Iorga N., Doc. Cantacuzino, p. 54, 73, 92 [dot.]; Indite cronologic nr. 10
[C. Saac] si 20 [C. Ialomita] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [sat disparut].
CETATENI Mused, jud. Arges (bis. Sf. Tiron si Sf. tefan C. din

Deal, 1833 si Intrarea in biserica C. din Vale, de lemn, 1793).
Bauer, p. 173 ; B.C.I., IX, 1930, p. 117 [cat.] ; G.B., 1965, nr. 9-10,

p. 889 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 88 [bis. noi] ; Documente, indice sec. XVI
[satul amintit la 1548, cind era al lui Mihnea pircalab] ; Dig. Rom., II, p. 345-
346 [bis. din 1868-1871].
CETATENI, vezi cetatea si schitul Negru Voda si Laicai.
SCHITUL CETATENI Vilcea (sec. XVIII).

Tunusli, p. 175; Fotino, III, p. 174 [mentiune ; este posibil sa fie schitul
Cetatuia].
CETATUIA, vezi Nemoiu.
SCHITUL CETATUIA, vezi: Berea, Fedelesciori, Negru Voda si Rm. Vilcea.
SCHITUL CETATUIA Buzau (Schimbarea la fats, sec. XVIII, recladit

1858-1864, de monahul Iosif, renovat 1898, 1946), satul Hales,
com. Valea Rea, jud. Buzau.

Urechia, Ist. rom., VI, p. 226 ; VII, p. 312 ; X A, p. 17, 183-184 [dot.
de scutiri de dari si diverse privilegii] ; Tunusli, p. 173 ; Fotino, III, p. 151;
Voinescu I., Monumente .,si peisagii [5 foto ale bisericii]; Iorga, Sate si mdndstiri,
p. 177 [descriere] ; Ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 545 ; Resfincirea bis.
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Cetaluia" (Ingerul", 1946, nr. 5-7, p. 79-80) [si istoricul] ; G.B., 1961,
nr. 1-2, p. 147 ; Dig. Rom., II, p. 349.
SCHITUL CETATUIA (Cetatea) - Dimbovita (construit in a doua jumatate

a sec. XVII, 1673-1677, de Neagoe Sacuianu mare vornic ; fost
metoh al mitropoliei) 73.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1, Mitr. _Pith Rom. (indite) ; Tunusli,
p. 174 ; Fotino, III, p. 157 [mentiune schit].
CEZIENI (numit si Corlatesti) - Romanati (bis. Sf. Dumitru si Sf. tefan,

de lemn sec. XVIII, reconstruita de Dumitru Cezianu mare clucer,
1847-1849, reparata 1908 si 1936).

Monografia jud. Romanati, p. 450 -451; AER, 1921-1925, p. 541-
542 si 546 ; AMO, 1941, p. 598 [si bis. Sf. Nicolae-Frasinetul de PAdure, 1832] ;
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 297 [cat. 1840] ; Anuar 1909, p. 208 ; Dict. Rom.,
II, p. 351-352.
M SCHITUL CHEIA (Cheia Teleajenului sau schitul Teleajen, de lemn, Sf.

Nicolae, 1770, stricat de turci, 1777 ; recladit pe alt loc, Adormirea,
1790 74; ars la 1832 -1835; recladit 1835, prin osteneala lui Damaschin
egumenul pe locul marelui vornic Mihai Ghica, bis. zugravita la
1839), com. Mineciu - Ungureni, satul Teleajen - Cheia, jud.
Prahova.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 9, Buc., 1949 [46 doc., 1758-1871] ;
Virtosu Emil, Documente privind m-rea Cheia de pc Teleajen (G-.B., 1962,
nr. 9-10, p. 888 si urm. [1792-1864 ; si o catagrafie din 1864] ; Idem, M-rea
Cheia, Inscriptii Si insemniiri (G.B., 1963, nr. 9-10, p. 929-951) [numeroase
insemnAri de pe carti] ; Iorga, Studii si doc., XV, p. 247-250 [pisania si
insemnari] ; Sacerdoteanu A., Inscriptia bisericii m-riff Cheia (R.I., XIII,
1927, p. 280-281) ; vezi si Dig. Rom., II, p. 353 ; Urechia, Ist. rom., VII,
p. 305, 445, X A, p. 17 [Scheia] ; Giurescu C. C., Principatele romelne, p. 269;
Antoniu, Album, partea I, p. 18; M.Of., 1864, p. 424 [lista de proprietati] ;
A.C., 1868, p. II; Calendarul pentru toti romAnii", 1890, p. 126-127
[descriere] ; Bilciurescu, Menastirile, p. 196-197 ;

Iorga 1N., La m-rea Suzana si Cheia (F.D., 1907, nr. 33, p. 522-523) ;
Iorga, Tara romdnilor, p. 31-32 si 110-111 [inscriptii] ; Pavlov, Ccilduza,
p. 48 -51; Furtuna D., Chesarie episcopul Buxeului, p. 16-17 ; Iorga N.,
La Roumanie pittoresque, p. 121; Metes, Zugravi ( indite) ; Costeanu I.,
Valea Teleajenului cu cetatea culturalci Valenii de Munte . . VAlenii de Munte,
1930, p. 13-16 ; Gibescu, Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 134 ; ingerul",
1937, nr. 10-11, p. 550; Bratulescu V., M-rea Cheia - Prahova (BCMI,
XXXI, 1938, p. 181-184) [inscriptie, descriere, foto] ; Enacescu E., Pe urmele
strcimo.silor, p. 83-84 ;

Virtosu Emil, 0 sculpturci de arta populard in lemn, din 1820 (SCIA, arta
plastick 1964, nr. 1, p. 91-94) [si istoricul
SCHITUL CHEIA, jud. Vilcea (Sf. Ingeri, 1777-1778, construit de popa

Radu, popa Preda si altii, bis. reparata 1928 si 1937).
BCMI, XXVI, 1933, p. 67 si 135 [pisania] ; Popescu, Biseiici, p. 28 -29;

AMO, 1941, p. 705 ; Bauer, p. 200 ; Indice cronologic nr. 4 ; Documente,
indite sec. XIII XVI si XVII [satul amintit de la 1500] ; Bulat T. G-.,
Contributiuni documentare, p. 54-81 [doc.].
CHELBESTI, corn. Magura, jud. Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1832, recladita ?

1868-1877).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 90 ; Anuar 1909, p. 306 ; AEA, 1929, p. 155 ;

Dict. Rom. nu it aminteste.
CHIAJNA, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, 1831, reparata 1897). Vezi si Budu.

schitului].
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Anuar 1909, p. 70 ; Dicf. Rom., II, p. 359.
CHICENI, vezi Tomsani.
CHICHINETU Braila " (bis. inaltarea, construita de boerul Sorescu,

1842-1846, reparata 1875, 1888).
Didicescu I., Biserici din Braila, p. 157-158 ; Vasilescu N. A., Schice

istorice, p. 166 ; Anuar 1909, p. 453; Dig. Rom., II, p. 361.
CHICIUR A. (Chicioara), com. Pausesti - Maglasi, jud. Vilcea (M bis. Intrarea

in biserica, 1780, zugravita 1821-1822 si 1844, reparata 1878 si
1902). Vezi si Pausesti - Maglasi.

A.O., 1923, p. 390 [inscriptie, descriere, portrete]; BCMI, XXVI, 1933,
p. 135 [inscriptie]; Ghika -Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 44, 57,
pl. LXIII - LXVI); Idem, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p.. XXIX);
Bratulescu V., Pisanii din bis. din Chiciura, satul Scundu, corn. Ore.,stii de
Sus-Vilcea (M.O., VII, 1955, nr. 5-6, p. 339) [si descriere]; Grecu Vasile,
Filosofi pagini .si sibile in vechea noastrii pictures bisericeascci (A.T.G., caietul
10, 1939, p. 37-38); AMO, 1941, p. 751.
CHILIA, vezi Otesani.
CHILIA, jud. Olt (M bis. Sf. Nicolae si Adormirea, 1830, reparat acoperisul

1845, zugravita 1849 76, ctitori fiind preotul Marin Protopopescu,
logoatul Barbu Popescu si Ion Tufeanu).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 87 [bis. de lemn]; Idem, Biserici Olt,
p. 23-24 [descriere, inscriptie, foto, insemnari] ; AEA, 1929, p. 142 [bis.
ruinata] si 1940, p. 255 ; Dig. Rom., II, p. 365.
CHILIILE - Muscel (bis. sec. XIX) 77.
SCHITUL CHILIILE (a doua jumatate a sec. XVII) 78, fost linga Podeni,

jud. Buzau. Vezi si schitul Podeni (acelasi?).
Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 3, Ep. Buziiu, Buc., 1958 (indice);

vezi si nr. 20 ; Filitti, Inventarul, p. 27-28 [descriere, 1825, bis. de lemn,
avere]; Dicf. Rom., IV, p. 785 [ruine schitul Chiliile] si II, p. 369 [mine schit
la Podenii Vechi]; Ionascu, M-rea Grajdana, p. XLV; Popescu,
p. 68.
CHIOJD, vezi Star Chiojd.
CHIOJDEANCA, jud. Prahova (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva Vagau-

nesti, 1792 si cruce de piatra din 1718-1719 in spatele cladirii
Consiliului Popular).

Radulescu Andrei, Monografia comunei Chiojdeanca din jud. Prahova,
ed. IV-a, Buc., 1940, 60 p (din Cunoasterea Prahovei", I, 1939, nr. 2,
p. 19-56) [generalitati despre sat ; si despre bis. veche]; Documente, indice
sec. XVII [satul amintit la 1607, intr-un dot. dubios]; Dig. Rom., II,
p. 373.
CHIOJDENI, jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (bis. sec. XVII 78 "3, apoi bis.

de lemn Sf. Voievozi, construita de marele clucer Costache Neculescu
1838-1839, reparata 1902).

Bauer, p. 110 [Keusdeni, bis. sec. XVIII] ; Anuar 1909, p. 259; Documente
indice sec. XVII [satul amintit la 1613] ; Dig. Rom., II, p. 373-374.
CHIOJDU, jud. Buzau (bis. Sf. imparati, 1846-1852 si M cruce de piatra

din 1712).
Anuar 1909, p. 245; Iorga N., Note asupra unui Cimpulung" muntean

Chioajdele, Cernauti, 1924, 10 p (extras din Cosminul") ; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1549]; Dig. Rom., II, p. 374-376.
CHIRCULWI (Chirculeasa zis si Flocesti) 79 Ilfov.
CHIRIACU, vezi Beiu - Chiriacu.

vezi Yap..

:

-

-

-
CHIRITE5TI,
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CHIRNOGI, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII; bis. de zid din
1854-1855).

Bauer, p. 155 [m-re de piatra] ; Popescu N., Catagrafia, p. 21-22 ;
Anuar 1909, p. 70 ; Diet. Rom., II, p. 386-387.
CHIROIU, jud. Ilfov (doua bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII; reconstruite

de zid la 1844-1847 si 1852-1859).
Popescu N., Catagrafia, p. 47-49; Anuar 1909, p. 71; Dig. Rom.,

II, p. 387.
CHISALA RI Olt (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1832).

AEA, 1929, p. 153; Diet. Rom. nu it aminteste.
SCHITUL CHISAR Prahova (sec. XVII).

Giurescu C. C., Harta stolnicului Cantacuzino, p. 19 [mentiune schit].
CHISELET, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Ingeri, sec. XVIII, apoi bis. de zid

Adormirea, 1861-1863).
Bauer, p. 155 [his. sec. XVIII]; Popescu N., Catagrafia, p. 74-75 ;

Anuar 1909, p. 71; Nandris Gt., Documente slavo-romane, p. 190-218
[doe. 1649]; vezi si indice; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1526, cind era al lui Neagoe vistier, devenind apoi proprietatea m-rii
Rqdu Voda] ; Indite cronologic nr. 18 [doe.] ; Diet. Rom., II, p. 389.
CHITEASCA, vezi Negreni.
C[{ITESTI, vezi Bogati.
CHITORANI, com. Bucov, jud. Prahova (M bis. Sf. Stelian, construita de

paharnicul Constantin Cantacuzino, 1797; se pastreaza fresca origi-
nara). Vezi si Bucov.

Bratulescu V., Inscriptii (BCMI, 1940, p. 16) [piatra de mormint
Valea Orlei]; Idem, Biserici prahovene (BCMI, 1940, p. 68-82) [descriere,
foto, picturi, plan]; ACM', 1942, p. 47, 62, 1943, p. 24; strempel, Copis,ti
de manuscri.se, p. 24; Dict. Rom., II, p. 393 [C. = Gilmeie].
CICANESTI, jud. Arges (his. de lemn Buna Vestire la inceputul sec. XIX,

apoi his. din 1867; bis. de lemn Sf. Treime C. de Sus, 1832-1834).
Bauer, p. 180 Ora his.]; B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionascu,

Catagrafia Arges, p. 3 ; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 417 [cat. 1833]; Anuar
1909, p. 277; AEA, 1929, p. 72 ; Dict. Rom., II, p. 400.
CIESTI (C. de la Cotmeana), com. Padureti, jud. Arges (bis. de lemn Cuv.

Paraschiva, sfirsitul sec. XVIII) 8°.
Bauer, p. 171 [Cigesti, cu bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 67; Anuar

1909, p. 285 [bis. Sf. Voievozi, 1875-1878]; Documente, indice sec. XIII
XVI [satul amintit la 1451].
CIINEASCA, vezi Ciinesti.
CITINENI Arges (bis. Sf. Nicolae din cimitir, construita la 1733 de Nicola

Petru, cu osteneala" lui Gheorghe Gugut, si prin mijlocirea"
mai multor epitropi, tencuita si zugravita la 1846 de preotul Neagoe
Motoc si sotia sa, Sinziana ; bis. Sf. Voievozi, Dimitrie si Cuv.
Paraschiva, construita la 1807 de jupin Frineu sau Frangu si altii;
partea de sus preinoita" de Nicolae Danes ; ambele his. sint M;
cruci din 1632, 1742 si 1822).

Bauer, p. 176 [doua biserici]; B.O.R., 1921, p. 686 [3 bis. la 1808];
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 15 ; Popescu, Biserici, p. 24 ; M.O., 1961, p. 414
[catagr. 1833, trei biserici ; doua Sf. Nicolae si una Sf. Dimitrie]; Karadja C. I.,
Ceva despre Turnu Ciineni (A.O., 1924, p. 97-110); AEA, 1929, p. 72 si
1940, p. 157; Ionescu D., Schituri si biserici, p. 69-75 [pisanii, descriere];
Bratulescu V., Bis. din Ciineni (BCMI, XXVI, 1933, p. 89-90) [inscriptii,
descriere pictura]; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, pl. CLVII);
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Bratulescu V., Bisericile din Ciineni (BCMI, XXVII, 1934, p. 40-41) [inscrip-
tii, insemnari, foto]; Pamfile T., Sibile si filozofi, Birlad, 1916, p. 15 ; Grecu V.,
Filozofi si sibile (A.T.G., caietul 10, 1939, p. 38); Bratulescu,
p. 42-46 [descriere, foto, pisanie]; M.C., 1915, p. 149-150 [doc. 1785,
bis. de lemn Cuv. Paraschiva] si 1916, p. 277; Documente de arhitecturd nr. 2 ;
Anuar 1909, p. 220; Documente, indice sec. XIII XVI [satul C. de la Vadul
Oltului sau de la Genune amintit de la 1415].
CIINENI - Vilcea 81 (M bis. Sf. Nicolae, 1822-1828, zugravita 1862).

Vezi si precedentul.
Ghenadie, Vizite, p. 16-17 [inscriptii]; Iorga N., Studii si doc., XV,

p. 324-325 [insemnari] ; Popescu, Biserici, p. 24 [cat. 1840] ; Bantu, Mono-
grafia, p. 101; Bratulescu, Calimanesti, p. 49-50 [pisanie]; Bratulescu V.,
Bis. din Ciineni Vilcea (BCMI, 1934, p. 41-42) [inscriptie, pomelnic, bis.
din 1769]; AER, 1921-1925, p. 500 ; AMO, 1941, p. 702 ; Voinescu T.,
Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 65, 66-67).- PLACA. PE SOSEA IN DEFILEUL OLTULUI (1717, fosta pe Via

Carolina).
Hurmuzaki, XI, p. 624 ; Sestini, Viaggio curioso, p. 41; Arhiva",

Iasi, IV, 1893, p. 581 [D. Sestini despre inscriptia placii]; B.O.R., 1876,
p. 740 [inscriptie] 82; B.S.G.R., VIII, 1887, p. 146-147; textul latin de
pe placa de marmura si in Dict. Rom., II, p. 468; Piperescu N. V., Inscriptia
de la Ciineni (Tinerimea romans ", 1884, p. 163-165); Karadia C. I.,
Ceva despre Turnu Rosu (A.O., III, 1924, p. 97-110); Vezi si crucea de la
Riul Vadului.
CIINEASCA (Ciinesti) - Ialomita (han sec. XIX) 82 bis,

C. Rom., 1834, p. 4; Bauer, p. 141 [Ciinesti].
CIINEM - Vilcea (disparut).

M.O., 1966, nr. 7-8, p. 649-650 [doc. 1656, satul dat m-rii Horezi];
Indice cronologic nr. 11 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [sat disparut].
CIINEM (Ciineasca) - Vlasca (bis. de lemn Sf. Paraschiva la 1810).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 94; Indice cronologic nr. 1.
CILIBIA, jud. Buzau (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1839-1840, reparata 1905) 82C

Anuar 1909, p. 244 ; A. Rom., 6 iulie 1857 [arendarea mosiei Cilibia =
Minju]; Dig. Rom., II, p. 404 ; Indice cronologic nr. 3, 5 [doc.].
CILIBIU Gorj (his. S1. Imparati zugraviti ca ctitori Stoian fost mare

armas, Barbu Gan escu fost mare sluger si altii ;inform alie C. Balan).
M-REA CILIC-DERE - Tulcea (Adormirea, fondata de Athanasie Lisa-

venco dupa 1841; bis. noua din 1901-1910; cladirea staretiei recons-
truita 1911-1912).

Bilciurescu Mcincistirile, p. 215; Constantinescu Anghel, Monografia
sfintei episcopii a Dunarei de Jos " . . . Buc., 1906, p. 339-342 [date sumare
despre starea m-rii la inceputul sec. XX); Sorescu Roman, Monastirile dobro-
gene descrise de . . . , Buc., 1914, p. 97-143 [istoricul si organizarea m-rii
indeosebi in vremurile mai no:oi] ; Dict. Rom., II, p. 405 ;

Nedioglu Gh., Miniistirea Cilicului (citeva precizciri) (A.D., IX,
1928, p. 60-68) [aduce dovezi documentare despre functionarea m-rii la
mijlocul sec. XIX].
CILIENI (Celieni) jud. Olt (fost Romana/i) 83 (his. Sf. Nicolae, 1830 sau 1847,

ridicata pe locul unei bis. bordei).
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1537]; Nicolaescu

Stoica, Hrisovul lui Mihai vodd Viteazul pentru satele sale din jud. Romanati
(A.O., 1923, p. 126-131); vezi si Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM,
IV, p. 481); Virtosu E., Voletul novel, p. 184 ; Bauer, p. 195; M.O., 1965,

Ccilimanesti,

t.,
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nr. 3-4, p. 293 [la 1845 bis. de lemn Sf. imparati]; Anuar 1909, p. 209 ;
AER, 1921-1925, p. 542; Monografia jud. Romanati, p. 409 -410; AMO,
1941, p. 599; Popescu, Invelisurile, p. 64, 96-97.
CILNICU Gorj (bis. Sf. Arhangheli, 1833).

Dig. Rom., II, p. 471-472 [catun].
CIMPENI, jud. Dolj (fost Romanati) (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1770,

construitA de preoti si locuitori, reconstruita 1871).
Renasterea", 1944, p. 15 [cat. 1840] ; Carte de hotdrnicie a mosiei Cimpeni

din districtul Romanati, plasa Oltefului, proprietatea d-lui dr. in medicines Ion
Nicolae Cerniitescu, 1887, 22 p. [se invoca si doc. vechi] ; Monografia jud.
Romanati, p. 383; AMO, 1941, p. 594; Dig. Rom., II, p. 474.
CIMPINA, jud. Prahova.

Indice cronologic nr. I [doc. si mentiune scoala, 1831]; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1536]; Iorga N., Studii si doc.,
indeosebi vol. X (indice) [multe doc.]; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 133 [o bis.
de piatra] ; Sulzer, Geschichte, I, p. 313 ; Fotino, III, p. 155 (m-rea Luponilor

corect Lupoianu 84 si doua bis. la 1815] ; Studii", 1958, nr. 1, p. 128
[descriere, 1836]; Margot, 0 viatorie, p. 68 [descriere, 1859];

Urmosy Sandor, As ebiijdosott magyarok Olahorszagban, Cluj, 1844,
p. 20-21 [descriere] ; Gazeta Trans.", 1848, p. 74 [despre localitate];
Mironescu Ath., Istoria m-rii Cernica, Buc., 1930, p. LVII LXV [doc.
din 1827 despre inchinarea mosiei la m-rea Cernica ; se amintesc scoalele"
si bis. cea mare ce se face acum in Cimpina"]; A. Rom., 25 ian. 1861 [mosia
se dadea in arenda] ; vezi si A.G.R., 10 ian. 1865 ; Diet. Rom., II, p. 474-476.

Calendarul pentru toti romanii", 1889, p. 105-106 [descriere]; Iorga N.,
La Cimpina (F.D., II, 1907, nr. 10, p. 151-154, nr. 11, p. 170-172)
[descriere]; Iorga, Tara romcinilor, p. 57-62 [descriere]; Zagoritz Al.,
Evolucia istoricd a tirgurilor si oraselor dintre Buzau, Tirgovi.ste si Bucuresti
(A.G.A., 1914-1915, p. 317) ;

Teodorescu Stoica, Monografia orasului Cimpina. Istoric si documente.,
Cimpina, 1924, 208 p. + 9 pl. 3 h. [conditiile geografice, istoricul destul
de bine informat al localitfitii, insistindu-se asupra epocii moderne ; si despre
localitatile din jur ; 55 doc., 1640-1853 si insemnari de pe cartile din bisericile
orasului] ; recenzia lui N. Iorga, R.I., XI, 1925, p. 117-118; Giurescu,
Ist. rom., III (indice);

HANUL FAM. BUJOREANU-LUPOIANU (inceputul sec. XIX, ante
1811).

G-.B., 1960, nr. 1-2, p. 99-105 [doc.] ; Mironescu Ath., Istoria m-rii
Cernica, Buc., 1930, p. LV [foaie de zestre din 1807]; Teodorescu Stoica,
Cimpina, p. 168-169 si 198-199 [insemnari, 1811-1825, amintind de
harm Cimpinin 84 1318.
- $COALA VECHE 85. Vezi si bis. Adormirea.

M BISERICA ADORMIREA (si Sf. Nicolae, biserica de la han, construita
de Calinic, staretul m-rii Cernica, cu banii lui Grigore Bujoreanu
caminarul, 1833 ; aici a functionat si scoala veche din oras ; bis.
reparata 1888), str. 23 August nr. 133.

Iorga N., Studii si doc., XXI, p. 18 [pisania, 1833]; vezi si Diet. Rom.,
II, p. 475 ; Pavlov, Ldcasuri, p. 57; Lumina adevarului", II, 1936, nr. 1;
Falcoianu Al., Familia Bujoreanu, p. 50; Mironescu Ath., Istoria m-rii
Cernica, Buc., 1930, p. LIII LV [diata Marioarei Bujoreanca din 1827,
amintind bis. cea noug ce este si se faces la Cimpina, cu odai imprejur pentru
primirea de strain si locuinta de bolnavi" si biserica veche din han", unde
era si scoala] ; vezi §i pag. urm. si bis. Sf. Treime; vezi si Teodorescu Stoica,

+
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Cimpina, p. 171-173 si 196 si urm. [insemnari, amintind bis. de la hanul
Cimpinei, Sf. Gheorghe].
- M BISERICA SF. NICOLAE (fostul schit Slobozia, construit de preotul

Preda, fiul postelnicului Patrascu din Cimpina, 1714, pictura renovates
1915, cin d a fost reparat bis. ; se pastreaza cladiri ale fostului
schit din 1830-1840), Str. Nucilor nr. 14 si 30.

Anuar 1909, p. 35; B.Of., 1858 sept. 22, p. 299 [recladire bis.Slobozia-
Prahova]; Teodorescu Stoica, Cimpina, p. 21-23.
- BISERICA SF. TREIME (construita de c5minarul Grigore Bujoreanu cu

ajutorul lui Radu Plopeanu vistierul, 1828 86, reparata 1887). Vezi
si bis. Adormirea.

Iorga, Studii si doc., XXI, p. 19 [pisania, 1828]; vezi si Diet. Rom., II,
p. 475 ; Teodorescu Stoica, Cimpina, p. 173 [doc. 1827 si 1830, spital de
bolnavi la his. Sf. Treime] si p. 200-201 [pisania, insemnari] ; Pavlov,
Lacasuri, p. 56; Falcoianu Al., Familia Bujoreanu, p. 46-47; ACMI, 1942,
p. 23 -24; G.B., 1960, nr. 1-2, p. 99-105 [doe. ref. biserick sec. XIX,
reparatii; han 1847].
- BISERICA SF. VOIEVOZI (construita de marele logotait Constantin

Cimpineanu prin ajutorul si ipostasia" lui Grigore Negri serdarul,
1827, reparata 1897) 67.

Iorga N., Studii si doc., XXI, p. 18 [pisania, 1827]; BCMI, XIX, 1926,
p. 88 [pisania]; Pavlov, Lcicasuri, p. 58 ; Teodorescu Stoica, Cimpina, p. 201-
202 [insemnare, 1793, amintind bis. cea batrina" din Cimpina ; aceasta este
foarte probabil bis. fam. Cimpineanu din sec. XVII, care a dat citiva dregatori,
rude cu Cantacuzinii].
CIMPINEANCA, vezi Baldovinesti.

Dict., Rom., II, p. 477 [bis. din 1835 si 1843].
CIMPOFENI (Cimpul Foamei) 88, coin. Arcani, jud. Gorj (bis. de lemn Sf.

Nicolae, 1709-1710, inscriptie din 1831, zugravita 1875-1876 si
casa de lemn Balutescu, ambele M). Vezi si Arcani.

Bauer, p. 216; Popescu, Invelisurile, p. 46; Popescu-Cilieni, Biserici
de lemn, (M.O., 1955, nr. 10-12, p. 639) [descriers, istoric]; Voinescu T.,
Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 72-73); Panoiu A., Pictura
votivd, p. 27 si fig. 58 [portrete ctitori] ; AER, 1921-1925, p. 415 ; AMO,
1941, p. 349-350 [si bis. de lemn din 1857]; CArabis V., Unele date cu privire
la problema transmisiunii stapinirii funciare in citeva sate de pe Valea Jalesului
in veacurile XV-XIX (Studii", XI, 1958, nr. 5, p. 159-167]; Iorga N.,
Studii si doc., VI, p. 500 [doc. 1778, Cimpul Fornii]; Dict. Rom., II, p. 482
[catun].
CIMPUL LUI SOARE, vezi Gilmeie.
CIMPULUNG, jud. Arges (fost Muscel). Vezi si Matau.

Documente, indite, XIII - XVI si XVII [orasul amintit de la 1300] ;
vezi si Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1276-1277) [despre
vechimea orasului]; Documente atingdtoare de istoria Cimpulungului (Mag.
istoric, V, p. 331-359); Aricescu C. D., Hrisoave domnesti privitoare la
Cimpulung, Tirgoviste, 1855, 62 p ; Iorga N., Acte cimpulungene (R.I., 1915,
p. 20-24) [rezumate sec. XIX]; Bajan Dumitru-Rucar, Pinza orasului
Cimpulung 89 (Piatra Craiului", I, 1929, nr. 11-12, p. 2-6) [rezumatele
documentelor referitoare la oras]; Idem, Vechile asezeiminte ale Cimpulungului.
Documente de la Arhivele Statului, I, 1586-1840, Cimpulung, 1929, IV 95 p.
[doc. referitoare la oras, m-rea C. Lung, scolile vechi, liste de judeti, isprav-
nici etc.]; rezumate de Ioachim Craciun, in Anuarul Inst. istorie Cluj",
III, 1924-1925, p. 737-750 ;

si
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Iorga, Ceilcitori misionari, p. 64 [numarul bisericilor] ; Idem, Studii si
doc., XV, p. 102 -104; Iorga N., Inscriptii cimpulungene (BCMI, 1933,
p. 140) ; C.L., 1941, p, 474 [descriere oral, 1688] ; Iorga N., Studii si doc.,
VII, p. 53 [insemnare, 1737, despre venirea turcilor] ; Giurescu C., Material,
III, p. 299 [orasul ars de turci, 1737] ; Daponte, Ephemerides daces, II, p. 43
[ars de turci, 1737], 231 [jefuit de catane, 1739] ; Tunusli, p. 174; Bauer,
p. 175 [14 biserici si o m-re] ; Fotino, III, p. 159 [nr. bisericilor, 1815] ;
Samarian P., 0 veche monografie, p. 203 [descriere oral inceputul sec. XIX] ;
Sulzer, Geschichte, I, p. 331 [despre oras] ; Nistor I., 0 descriere din 1822,
p. 19, 61 [13 biserici doua m-ri ortodoxe si una catolica] ; Pigeory Felix,
Les pelerins d'Orient. Lettres artistiques et historiques . . . , Paris, 1854, p. 30-31
[descriere] ; Margot, 0 viatorie, p. 12-14 [descriere, 1859] 90; A.S., 1860,
trim. II, p. 40-41 si M.Of., 1861, p. 791 [descrierea orasului] ;

Boquet, Album valaque [vederea orasului, 1841] ; Iorga N., Istoria romiinilor
lor, III, p. 229 [desen Begenau, 1852] ; Monumente istorice ale Romeiniei
[fotografii vechi ale monumentelor din oras] 91; Cimpu-Lung (Icoana lumei",
II, 1846, p. 389) [despre politia", C. Lung, cu o ilustratie] ;

Aricescu C. D., Cimpulungul si Tirgovistea, (Buciumul", 3/15 mai 1864);
Idem, Istoria Cimpulungului, prima rezidentei a Romciniei, 2 vol., Buc.,
1855-1866, 180 p. [datele despre construirea bisericilor sint in mare parte
gresite] ; istoria orasului si in Dig. Rom., II, p. 489-492 ; Tocilescu Gr.,
Raport despre antichiteitile din C. Lung (M.Of., nr. 116, 26 august/7 sept. 1889,
p. 2791-2894 si in ziarul Romania", 29-31 august 1889) ; Iorga N.,
Drumuri si ora.,se, p. 67-70 [descriere] ; Idem, Sate si miineistiri, p. 268-272
[descriere, foto] ; S.T.R., Seccia Muscel, Cimpulungul si imprejurimile, C. Lung,
1907; St. N<icolaescu>, Cimpulungul (Albina", X, 1906-1907, p. 875-878)
[despre inceputurile orasului] ; Radulescu-Codin, Muscelul nostru, p. XIX
XXI ; Nicolaescu-Bugheanu I., La Cimpulung (Prietenul nostru", 1912,
nr. 21-24, p. 339-361) [descriere si un istoric sumar, indeosebi epoca mai
noun] ;

Radulescu-Codin C., Cimpulungul Muscelului istoric fi legendar, insotit
de cdlduza vizitatorului, C. Lung, 1925, 288 p. 4 pl. [istoricul orasului,
monumentele sale, prezentate insa fara ordine] ; Iorga N., La Roumanie
pittoresque, p. 85-90 ;

Rautescu I., Cimpulung-Muscel, Monografie istoricii, C. Lung, 1943,
10 + 426 p. [istoria orasului, organizarea, dezvoltarea economics, invatamintul,
documente ; m-rea Negru voda, p. 70-142, bisericile, p. 238-352, crucile,
p. 353-359] ; recenzia lui Popescu-Cilieni , Renasterea", 1944, p. 554-556 ;
Giurescu, Ist. rom., I III (indice) [despre oras §i monumentele sale] ;

Teodoru Horia, Meterezele bisericilor cimpulungene 92 (BCMI, 1943,
84-101) [descriere, foto si planuri bis.: Schei, Marina, Subesti, clopotnicele

BaraIiei si m-rii C. Lung] ; Vatasianu, Istoria artei (indice) [despre bisericile
catolice, m-rea si casele domnesti] ; Stanescu H., Contributie, in baza studierii
vechilor monumente .si asezilminte oritsene.,sti, la cunoasterea viecii la Cimpulung-
Muscel in. timpul orinduirii feudale (SCIA, 1961, nr. 2, p. 458-473) [indeosebi
despre bis. catolica, m-rea lui Negru voda si crucea juramintului] ; Serban C.,
Lupta orcisenilor din Cimpulung - Muscel impotriva asupririi feudale in sec.
XVII XVIII (Studii", XV, 1962, nr. 4, p. 953-970) ; Documente,
Introducere, II, p. 482-492 [organizarea si pecetea orasului 93, doc. 1735 ;] ;

Draghiceanu Virgil, Despre miineistirea Cimpulung. Un document inedit :
jurnalul seipaturilor fa-cute de Comisia Monumentelor istorice in 1924 (B.O.R.,
1964, p. 284-333) [date istorice despre oras si zidul burgului ; despre sapaturile
din 1924 la m-re si Cloaster ; despre bisericile din C. Lung: Sf. Gheorghe,

+

+
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sec. XIV?, Fundeni, sec. XIV XV?, ubesti, sec. XVI, refacuta 1779,
Domneasca si Bradul]; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 878-884 [catagrafie

1840, cind existau bisericile: Marina, Intrarea in biserick Sf. Nicolae de Sus,
Bradu, Sf. Nicolae popa Savu, Flaminda - Marculesti, Sf. Vineri, Sf. Ilie,
Domneasca, Sf. Troita, ubesti, Fundeni, Sf. Gheorghe si bis. din mahalaua
Marcus; la unele se dau si pisaniile]; Chihaia Pavel, Monuments romans et
gothiques du XIII au XVII-e siecles en Valachie (RRHA, t. V, 1968) [despre
evolutia orasului medieval]; Hurdubetiu I. si Fl. Mirtu, Cimpulungul -
Muscel medieval (SAI, XI, 1968, p. 27-44).

CURTEA DOMNEASCA, vezi m-rea Cimpulung.
- HAN VECHI.

B.O.R., III, 1876-1877, p. 180; B.O.R., 1961, nr. 11-12, p. 1049,
nota 105 [P. Chihaia crede ca in incinta hanului s-au aflat casele
domnesti].
- SCOALA VECHE 94.

Nasturel P. V., Genealogia Nastureilor (R.I.A.F., XIII, 1912, p. 86-90)
[doc. ref. scoala, sec. XVII] ; Urechia, Ist. rom., I, p. 91; C. Rom., 1832,
p. 250-251, 1833-1834, p. 185-186 etc. [diverse stiri despre scoli] ;
Muzeul national", 1836-1837, nr. 31, p. 121 (in loc de 253) [inaugurarea
noului local al scolii] ; V. Rom., 10 aug. 1843; Nasturel P. V., Scoala roma-
neascci cu internat a marelui ban Radu Niisturel (Albina", XV, 1911-1912,
p. 592-596]; Rautescu I., Scoala domneascd din Cimpulung-Muscel (G.B.,
1961, nr. 7-8, p. 696-705) [in sec. XVII si dupa 1832]; Parnuta G.,
Contributii la istoria scolii muscelene (S.A.I., III, 1961, p. 235-259) [perioada
1832-1864].

FINTINA GENERALULUI MINCIAKI (1835), str. Ionel Nicolau.
Cernovodeanu Paul, Citeva monumente comemorative .si funerare ruse din

Tara Romiineascii, in vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iasi cu prilejul
implinirii a 70 de anti, Buc., 1965, p. 664-665 [inscrip-tie, descriere].
- BISERICA BRADU (refacuta de clucerul Apostol, 1766, darimata 1903).

Tocilescu Gr., Raport despre antichitiitile din C. Lung (M.Of., nr. 116,
26 pug. 1889, p. 2793); inscripitii si in Dig. Rom., II, p. 486; Radulescu-
Coflin, Cimpulungul, p. 225.

BISERICILE CATOLICE (M Baratia, bis. baratilor sau m-rea francis-
canilor 95, Sf. Iacob eel Mare, ultimul sfert al sec. XIII, refacuta
1760, si Cloasterul - Sf. Elisabeta, a doua jumatate a sec. XIV,
ruinat in sec. XVII) H.

Hurmuzaki, 1/2, p. 116 [doc. 1382]; Transilvania", 1872, p. 103-104
[doc. 1382, m-rea Sf. Fecioara] ; Iorga N., Acte si fragmente, III, p. 81-82
[doc. 1427]; Monumenta Spectantia, XVIII, p. 10 [Arsengo, 1581; o m-re
darapanata si o bis.] ; p. 99-101 [Baksici, 1653]; 269 [1660]; Iorga N.,
Calatori misionari, p. 64 [Baksici, 1654]; Filitti C. I., Din arhivele Vaticanului,
I, p. 98 [1640]; D.I., II, p. 428 [1644], p. 369-373 [1648]; I, 1925, p. 104
[1670];

Iorga N., Documente scoase din arhiva m-rii catolice din C. Lung (Studii
si doc., I - II, p. XII, p. 273-326) [sec. XVII - XIX, privilegii domnesti,
doc. diverse; vezi si indite); Arhiva" XIII, 1902, nr. 3-4, p. 179; Del
Chiaro, Revo/utiile Valahiei, p. 11-12 [inscriptie], p. 13; Sulzer, Geschichte,
I, p. 331-332; Urechia, 1st. rom., I, p. 53-55; V, p. 53-54 ; VII, p. 25,
375; X A, p. 16, 44-45, 105-106; Fotino, II, p. 4; C.T., V, 1874, nr. 6,
p. 125;

SCIA, 1957, nr. 1-2, p. 237 [Baratia, pictura de Tattarescu]; Analecta"
1943, pl. XXXVII [turnul Baratiei, pictura de Szatmary] 97;

chei,

-
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Aricescu, Istoria Cimpulungului, I, p. 80 -81; Romania", 29 august
si 1 sept. 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu cu inscriptia din 1300 si despre ruin ele
cloasterului); Revista catolica", 1915, p. 98; BCMI, 1917-1923, p. 23 -24;

Nicolaescu Stoica, De la intemeierea Tariff Romanesti. Inscriptia de pe
mormintul lui Comes Laurencius de Longo Campo", 1300. Privilegiul comercial
al lui Vladislav Voevod din 20 ianuarie 1368, Buc., 1924, 23 p. (din N.R.B.,
VI, 1924, nr. 7-8, p. 153-172); Vezi inscriptia si istoricul his. si in Dict.
Rom., II, p. 487 ;

Lazarescu Emil, Despre piatra de mormint a comitelui Laurentiu si citeva
probleme arheologice si istorice in legcitura' cu ea (SCIA, IV, 1957, nr. 1-2,
p. 109-127) [Baratia - unde a fost ingropat comitele - exista in sec. XIV ;
vezi si bibliografia]; Ferent I., Cumanii .,si episcopia cumanilor, Blaj, 1931,
p. 164-170 (si in Cultura cresting ", 1923-1924); Lapedatu Al., Marghita,
doamna Negrului vodd. 0 hipotezd istoricd (C.L., XXXVI, 1902, p. 1112-1121) ;
[crede ca cloasterul precede intemeierea orasului in sec. XIII]; reprodus si
in vol. Un mdnunchi de cercetdri istorice, Buc., 1915, p. 5-15 [unde considers
ca cloasterul a fost construit o data cu orasul sau curind dupa aceia] ; BCMI,
VIII, 1915, p. 182-185 ; Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 11, 42, 47-52 ;
Ghika-Budesti, Evolutia, (BCMI, 1932, p. 81, pl. CCCVI CCCVII) [clo-
potnita] ; Hurdubetiu I., Din trecutul catolicilor la C. Lung-Muscel, C. Lung,
1941, 8 p.; Iorga N., Istoria bisericii, ed. I, vol. I, p. 25-26 ; Hurdubetiu I.
Die deutschen iiber die Herkunft der Rumitnien, Breslau, 1944 ; Arta feudald,
p. 35 ; Barnea I. si E. Lazarescu, Sondajul de la C. Lung, punctul Cloaster
(M.C.A., VIII, 1962, p. 65-72) ;

Rautescu I., preot, Monografia comunei Topoloveni, 1939, p. 35-42 si
anexe [despre vfile baratilor din Topoloveni si doc.] ; D.I., 1930, p. 373 [despre
darimarea cloasterului, 1648] ; Draghiceanu Virgil, Despre mamistirea Cimpu-
lung. Un document inedit : jurnalul sdpdturilor fdcute de Comisia Monumentelor
istorice (B.O.R., 1964, nr. 3-4, p. 310, 319, 321, 322-331) [despre darimarea
cloasterului, jurnalul sapaturilor din 1924 si foto din timpul acestor sapaturi;
crede ea cloasterul a fost zidit de Basarab si sotia sa, Marghita];

Chihaia Pavel, Monuments gothiques dans les anciens residences de Valachie
(R.R.H.A., t. II, 1965, p. 67-80) [Crede ea bis. Sf. Francisc a fost ridicata
la mijlocul sec. XVI cu materiale de la cloaster, find preluata de ortodocsi
la sfirsitul sec. XVI] ; Idem, Monuments romans et gothiques du XIII-e au
XVI-e siecle en Valachie (R.R.H.A., t. V, 1968, p. 38-46) [crede ca bis.
Cloaster a fost construita intre mijlocul sec. XIII si mijlocul sec. XIV, ruinata
inainte de 1525 si reconstruita. Complexul monastic darimat catre mijlocul
sec. XVI, Tar bis. la 1647].
- BISERICA DOMNEASCA (Sf. Nicolae, numita si biserica Grecilor, cladita

de doamna Chiajna, sotia lui Mircea Ciobanul si fiul sau, Petru voievod,
la 1565-1566 ; stricindu-se, a fost refacuta la 1721 de Nicolae
Mavrocordat voievod si de Neascu Pitesteanu vornicul, ispravnicul
orasului Cimpulung ; reparata 1870-1889 si zugravita de pictorul
Misu Popp ; aceasta ?).

Documente, indite XIII - XVI; Mag. istoric, IV, p. 127 [refacuta
de N. Mavrocordat]; Iorga, Studii si doc., XV, p. 29-30 si 103 ; B.O.R.,
1928, p. 242 [insemnare]; M.Of., nr. 116 din 26 aug. 1889, p. 2793 si Roma-
nia", 29 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu] ; Bratulescu V., insemneiri
din carci vechi (G.B., 1959, p. 421); Ureehia, Ist. rom., VI, p. 183 ; VII,
p. 314-315 ; VIII, p. 361-362 ; X A, p. 16, 187-188; Diaconescu I.,
Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 286) [insemnare, 1780];
Inscriptii Bucuresti, p. 746-755 [icoane, 1746-1747 si c. 1795];

-
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Monumente nationale, II, p. 208-209; BCMI, VIII, 1915, p. 182 -185;
Iorga -Bats, Histoire, p. 36 -39; Oprescu G., Pictura romaneascii, p. 110;
Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 107-108 ; Draghiceanu, Catalogul (in.dice);
Strempel, Copisti de manuscrise, p. 106, 169-170 ; Iorga N., Istoria bisericii,
I, p. 146; .tefanescu Vasile, preot, Biserica domneascd din C. Lung. Contributii
istorice, teza de licenta, Inst. Teologic, Buc., 1943, 64 p.

M BISERICA FUNDENI (Adormirea, sec. XVII ( ?), reparata dupa
1788 de Nicolae Colfescu stolnic si Gh. Bozianu fost judet, restaurata
1930), str. Nicolae Alexandru voievod.

Iorga, Inscripcii, II, p. 33-35 ; Romania", 29 august 1889 [raportul
lui Gr. Tocilescu]; Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 199; Ghika-Budesti,
Evolutia (BCMI, 1932, p. 48, pl. LXXIII LXXVIII); BCMI, 1933,
p. 140; Becu S., Bis. Fundeni din C. Lung (BCMI, XXVIII, 1935, p. 90-91)
[descriere, despre restaurare] ; Bobulescu, Ldutari, p. 14, 26; Draghiceanu,
Catalogul (indice) ; Chihaia P., Monuments romans et gothiques (R.R.H.A.,
t. V, 1968, p. 44, 48) [despre utilizarea de materiale de la Cloaster].
- BISERICA INTRAREA IN BISERICA, vezi .Schei.
- M M-REA CIMPULUNG (Dilgopol, Adormirea, m-rea lui Negru voda,

amintita ca biserica la 1351-1352 98, fiind considerate bis. d.omneasca ;
m-rea reconstruita de Matei Basarab la 1635-1636 99, dupa ce se
surpase de cutremur la 1628; avariata de cutremur la 1802 si inchisa
apoi, 1819-1826, a fost refacuta pe vechile temelii de Dimitrie Ghica
voievod, 1827 1832100, care a folosit si materialul vechi; timpla
lucrata de Gherman ieromonahul zugrav, 1834; paraclisul Nasterea
Sf. Ioan, construit la 1718 de Teofan ieromonah, egumenul m-rii,
pe locul altuia, de lemn, care putrezise. In biserica se pastreaza
piatra de mormint a lui Nicolae Alexandru voievod din 1364, cea
mai veche piatra de mormint a unui down ce ni s-a conservat. Vezi
si bis. domneasca de la Curtea de Arges.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 9, Buc., 1949 [1661 doc., 1502-1877];
Memoire sur les couvents roumains, p. 75-82 [doc. 1639]; Documente, indice,
XIII XVI si XVII; Cronologia tabelard, p. 19, 20; BCMI, 1917-1923,
p. 21-23 [despre hrisoavele cu Negru voda" = Radu I] ; Draghiceanu V.,
Hrisovul lui Nicolae Alexandru din 1352 (A.O., 1927, p. 151-152); Iorga N.,
Istoria romeinilor, III, p. 195 [despre doc. din 1352] ; 231 si 229 [deseneBegenau,
1852]; Rautescu I., Documente privitoare la m-rea C. Lung si satele Bddeni
.si Stoenesti (B.O.R., 1927, p. 604-608) [1662-1825];

Istoria Tara Romanesti, p. 2 si 106; Istoriile, p. 2 ; Istoria Tiirii Roma-
nesti de la oct. 1688 la mart. 1747, p. 128; Paul de Alep, Cdldtoriile 101, p. 148;
vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 913 ; D.I., II, 1930, p. 373 [Baksici, 1648];
Monumenta Spectantia, XVIII, p. 101; Iorga, Cdldtori, misionari, p. 64-65
[Baksici, 1654]; Rautescu I., M-rea Aninoasa, C. Lung, 1933, p. 223 [doc.
1696, m-rea pradata de nemti"] ; Giurescu C., Material, III, p. 149-151
[luata cu asalt de austrieci, 1737 ] 102; Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul
Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., III, 1876-1877, p. 177-180) [istoric, la
1746, descriere, inscriptii] ; (vezi si SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 283-284);
Documente agrare (indice);

Bezdechi St., Cronica ineditd de la Blaj a protosinghelului Naum Rimni-
ceanu, partea I-a, Cluj - Sibiu, 1944, p. 66-67 [discuta data pisaniei si
pomelnicului m-rii] ; Urechia, Ist rom., II, p. 91-92 ; VI, p. 185 ; VII, p. 408-
410, 425-426 ; VIII, p. 360-361, 421 [reparatii] 193; X A, p. 16, 30-32 ;
Rautescu I., Un egumen moldovean la m-rea C. Lung (R.L., II, 1930, nr. 5,
p. 348-356) [descrierea situatiei m-rii si a reparatiilor facute intre 1813-

-

-
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1831 dupa insemnarile lui Filaret Apamias] 104; Tunusli, p. 176 [ruinele
curtii domnesti] ; Genealogia Cantacuzinilor, p. 76; Fotino, II, p. 4, 13, 149;
III, p. 159 [despre ruinele curtii domnesti] ;

C. Rom., nr. 91, 29 dec. 1832, p. 355-356 [sfintirea m-rii]; B.O.R.,
1905, p. 157 [despre recladire, 1832]; F.P.M., 1842, nr. 42 [despre inscriptii] ;
A.P., XI, 1841-1842, p. 326-329; XII, p. 408-412, 414-417; XIII,
1844, p. 254-255 ; XIV, 1846-1847, p. 646-649, 698-703 [venituri,
1839-1844] ; Vaillant, La Roumanie, III, p. 331 [descriere, 1841]; vezi si
BCMI, 1915, p. 122 ; Margot, 0 viatorie, p. 12-14 [descriere, 1859]; Iorga N.,
Acte ale m-rii Cimpulung (Studii Si doc., XIV, p. 196); Rautescu I., Acte
si documente privitoare la m-rea C. Lung (B.O.R., LI, 1933, p. 408-412);
A. Rom., supl. 12 si 19 dec. 1859 [mosiile m-rii] ;

Romania", 29 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu, inscriptii si
obiectele m-rii] ; Iorga, Inscriptii 105, f. I, p. 126-136; vezi si Dig. Rom.,

p. 485 ; Curtea Domneascd de la Arge.,s (BCMI, X - XVI, 1917-1923,
p. 16, 18, 25); (recenzia lui N. Iorga R.I., IX, 1923, p. 192-196); Draghi-
ceanu V., Cele mai vechi inscriptii roratinegi, in Almanahul graficei romane",
1927, p. 50 -51; Nasturel Sari meirunte despre citeva monumente
istorice, in vol. Sesiunea Directiei Comisiei Monumentelor istorice, 1963, p. 144
[inscriptie pe poarta, 1748-1749]; Inscriptii Bucuresti, p. 18-19, 20 nota 6
[discuta problema lui Negru voda si bibliografie]; p. 540-541, 568, 669-670
passim ; vezi si indite [inscriptii de pe obiectele m-rii aflate acum la Bucuresti] ;
Catalogul manuscriselor romanesti, IV, Buc., 1967, p. 562 [insemnare, 1686];

Bouquet, Album valaque [curtea m-rii] ; Cultura", Cluj, I, 1924, nr. 2,
p. 132-133 si G. Oprescu, Artisti francezi, pl. XX [Bouquet]; Antoniu,
Album, partea I, p. 17106;

C.A., 1862, p. 21-27 si 1875, p. 29-33; Musceleanu Gr., Monumentele
strdbunilor, p. 29-34 ; Hasdeu, Istoria criticd, p. 133-137 [originea m-rii
Cimpulung ; reproduce pisaniile si discuta data cladirii] ; Monumente nationale,
II, p. 209-210 [descriere, istoric, despre reparatiile necesare]; R.I.A.F., III,
1885, f. I, p. 16-17; B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 282 ; Walker Mrs.,
Untrodden Paths, p. 246-250 [descriere]; A.A., 1890, p. 30 [date sumare
despre m-re] ; M-rea Cimpulung (V.B., II, 1895, nr. 11-12, p. 10-11);
Bilciurescu, Mdndstirile, p. 160 -161; C.L., XXV, 1891-1892, p. 44-45 ;
Dumitrescu, Istoricul, I, p. 53-57 [istoric, inscriptii] ; Onciul D., Curs de
istoria romcinilor, Buc., 1902-1903, p. 314-320 si 388-398 [construita bis.
de Nicolae Alexandru si facuta m-re de Radu I]; Iorga N., Istoria romanilor
in chipuri si icoane, I, p. 4, II, p. 9-10; BCMI, I, 1908, p. 179 [reparatii];
Dobrescu, Istoria bisericii in sec. XV, p. 57; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 41,

p. 67-68; Anuar 1909, p. 34;
Minea I, Cind a murit Nicolae Alexandru voievod (R.A., I, 1924-1925,

p. 290-291); Bogdan D. P., In chestiunea autenticitcitii inscriptiei funerare
a voevodului muntean Alexandru Basarab (R.I.R., II, 1932, p. 415-417;
III, 1933, p. 270-271, 395-396); Minea I, Pagini critice (Gospodin, gospodar
Si inscriptia de la Cimpulung) (C.I., VIII - IX, 1932-1933, nr. 2, p. 214-
215 si nr. 3, p. 352-353); R.I., 1934, p. 89; Bogdan D. P., Iarcisi despre
inscriptia funerarei a lui Nicolae Alexandru Basarab (R.I.R., X, 1940, p. 345-
350); Onciul D., Opere, vol. I, Buc., 1946, p. 245-247 [despre mormintul
lui Nicolae Alexandru] si 267-270; Nicolaescu St., Mormintul lui Nicolae
Alexandru (Curentul", 23 iunie 1941); Virtosu E., Titulatura domnilor si
asocierea la domnie, Buc., 1960, p. 115 ;

Hasdeu B. P., Negru vodd, introducere la vol. IV din Etymologicum
Magnum, CCLXXXVI p.; Soimescu I. V., Dl. B. P. Hasdeu fi Negru Vodd,

II,

Peter,

II,
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fondatorul Tarii Romanesti. Studiu istoricu, Buc., 1885 ; Puscaru I., Negru
yodel, Sibiu, 1898; Nicolaescu Stoica, Radu Negru si urmasii sdi (Romania
Nona", I, 1907-1908, p. 460-463); Marinescu T., Negru vodd si epoca lui,
Buc., 1909; Iorga N., Negru vodd ? (N.R.L., I, 1909, p. 973) [impotriva
parerii lui Marienescu despre existenta lui Negru voda] ; Filitti C. I., Despre
Negru voda, Buc., 1924 [Negru voda e Radu I]; Kogalniceanu C., Negru vodd
(C.L., LVIII, 1926, p. 456-462) [crede ca a zidit o bis. de lemn];

Crucea", V, 1927, p. 2 ; Kogalniceanu C., M-rea de la Cimpulung
(Arhiva", XXXV, 1928, nr. 3-4, p. 227-231); Ghika-Budesti, Evolutia
(BCMI, 1927, p. 122) [temeliile bis. romanice], pl. I; 1932, p. 81, pl. CCCI -
CCCV [clopotnita] si CCCVIII [cash' veche]; Rautescu I., M-rea Aninoasa ,
1933, p. 4; Enacescu E., Pe urmele strdmosilor, p. 103-106; A.R., V, 1940,
p. 112 ; ACMI, 1943, p. 45, 72, 80; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture
(BCMI, 1942, pl. XXII);

Golescu M., Motive de animale (BCMI, XXXVI, 1943, p. 44-45);
BCMI, 1943, p. 96-98; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 35-36, 85-86 pl.
XIII XV [contractul pt. pictarea paraclisului si foto picturi]; Popescu,
Invelisurile, p. 87; Lazarescu E., Despre relatiile lui Nicolae Alexandru cu
ungurii (R.I., XXXII, 1946, p. 115, n. 2 si 117, n. 8); Draghiceanu. V.,
In legiitura cu biserica domneascd din Curtea de Arges (M.O., VII, 1955, nr.
10-12, p. 556-557); Arta feudald, p. 201-203 ;

Chihaia Pavel, Etape de constructii in incinta m-rii Negru vodei. dirt Cimpu-
lung Muscel (SCIA, 1961, nr. 1, p. 208-221) [1634-1737, 1737-1860,
1860-1886; descriere, folosind documente; planuri]; Idem, Date in legdturd
cu biserica vechii curti domnesti din Cimpulung-Muscel (B.O.R., 1961, nr. 9-10,
p. 1033-1049) [continuarea articolului din SCIA]; Bratulescu V., Zugravul
Constantinos (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 688-698); Ionescu Gr., Istoria
arhitecturii, I, p. 118-119 [despre bis. romanica" construita de Ba-
sarab I];

Chihaia Pavel, Hrisovul din 13 noiembrie 1618 pentru biserica domneascd
din Cimpulung-Muscel (G.B., 1964, nr. 3-4, p. 294-336); [dupa o analiza
minutioasa a documentelor referitoare la satul Badesti, crede ca biserica
Adormirea a apartinut unei manastiri", find facuta la 1351-1352 de Nicolae
Alexandru iar edificiul unde a murit Basarab a fost o cash' domneasca in
incinta acestei manastiri] ;

Draghiceanu Virgil, Despre mdndstirea Cimpulung. Un document inedit ;
jurnalul sdpdturilor fcicute de Comisia Monumentelor istorice in 1924 (B.O.R.,
1964, nr. 3-4, p. 284-335) [istoricul m-rii, despre cele trei etape de cons-
tructie, jurnalul sapaturilor si foto din timpul sapaturilor ; crede ca. la C. Lung
a existat un burg teuton mai mic ; biserica veche a fost paraclisul secaunului
domnesc, linger care a existat si o cash' domneasca ; turnul pastrat, transformat
in clopotnita de Matei Nasarab, a fost donjonul burgului Cimpulung ; in
anexa inscriptii de la m-rea C. Lung, 1654-1843);

Malacopol Viorica, Date in legiiturci cu activitatea arhitectilor Freywald
(SCIA, arta plastics, 1964, nr. 2, p. 328-329 [despre refacerea m-rii, 1826-
1828] ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 122-123, 140; Mirtu Flaminiu,
Sari not asupra complexului istoric al m-rii Si al curcii domnesti din C Lung-
Muscel (B.O.R., 1965, nr. 11-12); Chihaia Pavel, Monuments romans et
gothiques du XIII-e au XVII-e siecles en Valachie (R.R.H.A., t. V, 1968,
p. 47) [despre fazele de reconstructii si restaurari din sec. XVII pins in
prezent si despre influentele gotice]; Idem, Un sculptor roman din epoca
brincoveneasci : Lupu Scircitan (R.M., V, 1968, nr. 1) [Despre sculptura in
piatra din 1712, lucrata de o echipa de mesteri din R. Sarat] ;
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Simonescu Dan, Viata literary Si culturalci a m-rii Cimpulung-Muscel,
C. Lung, 1926, 71 p. si Buc., 1933 [istoricul m-rii, figuri culturale, tipografia
m-rii; despre scoala domneascA si dou5 doc.]; (prezentarea lui N. Iorga,
R.I., 1926, p. 361);

Tocilescu, Catalogul, p. 131-132; DrAghiceanu, Catalogul "7, p. 85,
116 (si indice); Moisescu Gh., Odoarele mdndstirii Negru Vodd (Buna Vestire",
I, 1922, nr. 5, p. 1); MArculescu Octavian, fetal domnesc de la m-rea Negru
voda din C. Lung-Muscel (B.O.R., 1967, nr. 5-6, p. 631-633); Nicolescu
Corina, Arta decorativd (S.M., I, 1957, p. 47 si 49); Voinescu T., Noi identificdri
de rnesteri (ibidem, p. 36); StefAnescu I. D., Monumente de artd religioasd.
Icoane alese (G.B., 1959, nr. 3-4, p. 260-268); Strempel, Copisti de manus-
crise (indice).
- SCHITUL MARCULESTI-FLA.MiNDA (bis. inAttarea si Sf. Dimitrie,

construita de Dumitrache Hagi Marco, fost mare paharnic, ispravnic al
judetului Muscel, ajutat de Apostol IzbAsoiu clucer, la 1765, reinoit
de spAtarul D. Roset, 1789 109, refAcut 1873-1890; dArimat in 1943).

Simonescu Dan, Documente privitoare la schitul Marculesti - Flaminda -
C. Lung-Muscel (ACMI, 1942, p. 176-197) [1770-1863] ; Inscriptii Bucu-
resti , p. 491-492 [pisania, 1765]; Urechia, Ist. rom., VI, p. 151-152,
159-160 [stricat in timpul r5zboiului, doc. 1793]; VII, p. 323, 369; VIII,
p. 449-450 [scoala] ; X A, p. 17, 186-187; Tunusli, p. 174; Margot,
0 viatorie, p. 22 [descriere, 1859]; SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 294 [pictures de
Tattarescu]; Aricescu C. D., Istoria Cimpulungului, II, p. 60-70 109 si
152-154; <Procopiu Em.>, Istoria fondatiunei santei bisericii Mcirculesti-
Rosetti, ce-i zice si Flaminda din C. Lung, de un cimpulungean, Buc., 1888, 31 p. ;
Tocilescu Gr., Raport (Romania", 30-31 aug. 1889, p. 2); Dig. Rom.,
III, p. 384-386 [istoric] ; Dumitrescu, Istoricul, II, p. 83-90; RAdulescu-
Codin, Cimpulungul, p. 177-178, 179, 182; Rosetti Radu, Familia Rosetti,
vol. II, Buc., 1940, p. 12-13 nota 6, 11-14 [pomelnicull ; 117 [ctitorii];

Simonescu Dan, Biserica Flaminda din Cimpulung-Muscel, Studiu
istoric (BCMI, 1943, p. 173-177); Teodoru Horia, Bis. schitului Mcirculesii-
Flaminda din C. Lung-Muscel. Studiu arhitectonic (ibidem, p. 178-187);
Teodoru H., Schitul Marculesti - Flaminda in Albumul National al pictorului
G. Tattarescu (BCMI, 1943, p. 114-116).
- BISERICA DIN MAHALAUA MARCUS (1831-1833, construita de

negustori) 110.
RAutescu I., Un manuscris din 1833 privitor la zidirea Si infiintarea unei

biserici linga orasul Cimpulung-Muscel (G.B., 1960, nr. 9-10, p. 816-823).
- M BISERICA MARINA (sec. XVII 111, innoitA si fAcut clopotnita la

1796, de Barbu Giurgiuveanu reparatA 1897-1898).
Iorga, Studii si doc., XV, p. 102; Revista literary ", iunie 1889; M.Of.,

nr. 116, 26 aug. 1889, p. 2792 si Romania", 29 august 1889 [raportul lui
Gr. Tocilescu]; RAdulescu-Codin, Cimpulungul, p. 184, 224; BCMI, 1943,
p. 85-91; ACMI, 1943, p. 71, 77, 80 [restaurare]; DrAghiceanu, Catalogul,
p. 66 si indice.
- M BISERICA SCHEI (Intrarea in bisericA, reparatA de Iorga judetul?

1805), str. Col. Staneseu.
Draghiceanu, Catalogul (indice); BCMI, 1943, p. 84-101.

- M BISERICA SF. GHEORGHE-OLARI (sec. XVII, altarul zugrAvit la
1716-1717 de Dospina, sotia lui Serban mare clucer ; timpla din
1727; bis. restaurata 1932), str. Muzeul Fundeni.

Romania", 29 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu]; Iorga N., Studii
si doc., XV, p. 35-37; Fischer Emil, Die Kulturarbeit des Deutschtums in
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Rumanien, p. 232-233; Zagoritz Al., inriuriri gotice in arhitectura roma%
neasc 'd, (BCMI, IX, 1916, p. 44-46); Radulescu-Codin, Cimpulungul,
p. 113-114 ; BCMI, 1925, f. 48, p. 10 ; 1931, p. 91 [inscriptie] ; Ghika-
Budesti, Evolutia (BCMI, 1932, p. 80-81, pl. CCXCIV CCC); Becu S.,
Bis. Sf. Gheorghe din C. Lung (BCMI, 1935, p. 89-90) [descriere, despre
rcstaurare]; Bobulescu, Lautari, p. 13 -14; Simonescu Dan, Originea unor
teme iconografice romanesti (B.I.X., 1942, nr. 3, p. 51, 52); Popescu,

p. 70; Documents de arhitecturd, nr. 2 [portalul bis.]; Chihaia Pavel,
Monuments gotiques dans les anciens residences de Valachie (R.R.H.A., t. II,
1965, p. 67-80) [Crede Ca bis. a fost la origine catolica, mijlocul sec. XVI,
fiind preluata de ortodocsi la sfirsitul sec. XVI]; Draghiceanu, Catalogul
(indice); Inscriptii Bucuresti, p. 647 [Evanghelie, 1797].
- M BISERICA SF. ILIE (1626, reparata 1771) 112, str. Al. Stahanov, nr. 12.

Romania, 30-31 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu]; Iorga N.,
Studii si doc., XV, p. 102; Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 166, 224;
Teodoru H., Usi imptirdlesti in lemn incrustat (BCMI, 1943, p. 118); Draghi-
ceanu, Catalogul, p. 75, 78; Rairtescu I., preot, Monografia comunei Topoloveni,
1939, p. 125 [insemnare, 1772] ; Diaconescu Gh. Ilie, preot, Materials docu-
mentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 279) [insemnare, 1772]; Inscriptii Bucuresti,
p. 754 [icoana, 1795].
- BISERICA SF. NICOLAE-GRECILOR, vezi bis. domneasca.
- M BISERICA SF. NICOLAE-NICUT (Sf. Nicolae de Sus, 1708, construita

de popa Gheorghe, restaurata 1854), str. Lascar Catargiu nr. 36.
Romania", 30-31 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu]; Furtuna D.,

Preotimea romans in sec. XVIII, Buc., 1915, p. 214-215 [catagr. 1810];
Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 225 ; Grigorescu I. I., Dare de seams a
bisericii Sf. Nicolae-Nicut din C. Lung-Muscel, 1708-1936, C. Lung, 1936,
28 p. Draghiceanu, Catalogul (indice).
- BISERICA SF. TROITA (construita la 1632 de jupin Vasilachi si

zugravita 1730, darimata 1904) 113.
Romania", 29 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu]; Iorga N.,

Inscriptii, I, p. 136-137; Radulescu-Codin, Cimpulungul p. 114, 166, 224;
Ionescu Gr., Bucuresti, p. 122 [use de stein.]; Inscriptii Bucuresti, p. 480
[pisania, 1632].
- BISERICA SF. VINERI (construita la 1769 de preqii Oancea si Ion,

darimata 1890-1900) 114.
BCMI, 1936, pl. DCV; Inscriptii Bucuresti, p. 490 [pisania, 1757-

1758].
- M BISERICA SUBESTI (Intrarea in biserica, Sf. Spiridon si Sf. imparati,

recladita de Dositei egumenul m-rii C. Lung si de Trandafir logo-
fatul m-rii, 1779 115, construita linga o biserica din 1551-1552,
a 6.'1.ei pisanie se pastreaza la Muzeul de istorie local), str. Al. Sahia.

Romania", 29 august 1889 [raportul lui Gr. Tocilescu]; Iorga, N.,
Studii si doc., XV, p. 30-33 ; BCMI, XXIV, 1931, p. 91 [pisanie]; Inscriptii
Bucuresti, p. 482 [pisania, sec. XVII]; Iorga N., Istoria romilnilor in chipuri
si icoane, III, p. 64 [jet]; Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 108-109, 180,
224;

Mihail I., Pictura bisericii Subesti din, Cimpulung, (BCMI, XX, 1927,
p. 63-75) [descrierea bisericii si picturii cu foto ; si despre celelalte biserici] ;
Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 146; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX,
1936, p. 94, pl. CDXIX - CDXXI); Bobulescu, Lautari, p. 12, 15, 17
[pisania]; Simonescu Dan, Originea unor teme iconografice romanesti (B.I.X.,
1942, nr. 3, p. 49, 51-52); Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI,

inveli-
surile,
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1942, pl. XXVIII); BCMI, 1943, p. 90-97; ACMI, 1943, p. 72 ; Ionescu Gr.,
Arhitectura popularil, p. 214-215 ; .telanescu I. D., Originea si evolutia
unor teme care apar in arta religioasa (Mitrop. ci ", 1964, nr. 1-2,
p. 43-57) ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 355-356; Draghiceanu,
Catalogul, (indice); Documente de arhitecturii, nr. 5.

BISERICA VOVIDENIA (Valea, darimata 1902, zidita de judetul Gherghi,
prefacuta 1803).

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 102 ; FurtunA D., Preotimea romiinci in
sec. XVIII, Buc., 1915, p. 216-216 [catagr. 1810]; Romania", 29 august
1889 [raportul lui Gr. Tocilescu].

CRUCI VECHI 116. Vezi si Ma(Au.
M CRUCEA JURAMINTULUI (Nasterea Domnului, ridicata de Gheorghe

Duca voievod pentru iertarea de vama a orasenilor, 1674 ; zidita in
peretele fostei cladiri a Magistratului).

B.O.R., III, 1876-1877, p. 180-181 [pisania la 1747] 117 Aricescu,
Istoria Cimpulungului, I, p. 185-186; Iorga N., Studii si doe., XV, p. 103-
104 ; Bobulescu C., Schita istorica asupra sate/or Crucea de Sus . . . , p. 13;
Crucea", V, 1927, nr. 45-46, p. 2 ;

Bejan D. I., Monumentele Cimpulungului. Crucea Jur amintului. Studiu
analitic Si istoric cu cloud gravuri pe zinc si o anexd, C. Lung, 1929, 31 p.
[inscriptie, descriere]; Radulescu-Codin, Cimpulungul, p. 154; Studii", XV,
1962, nr. 4, p. 959.
- CRUCEA PIRGARILOR (in piata orasului).

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 104; Radulcscu-Codin, Cimpulungul,
p. 154-155.
- CRUCEA LUI SOCOL CORNATEANU (1636, disparuta).

Aricescu, Istoria Cimpulungului, I, p. 183-185 ; Iorga N., Inceputul
lui Socol din Cornateni (C.L., XXXIX, 1905, p. 120-121); Florescu G. D.,
Un sfetnic al lui Matei Basarab ginere al lui. Mihai Viteazul (R.I.R., 1941-1942,
p. 66-94).
CIMPUL MARE - Oh (M cula Galita, facuta de aga Alex. Vlangalis, 1800,

refacuta dupa aceea si bis. Cuv. Paraschiva, 1845).
Oltul", 1857, p. 116, 192, 212 [arendarea mosiei] ; vezi si A. Rom., 6

febr., 18 dec. 1857 ; Bauer, p. 183 [fara bis.] ; Anuar 1909, p. 295 ; A.E.A.,
1929, p. 141; Di* Rom., II, p. 482-483.
CIMPUL MARE - Arges (bis. de lemn Intrarea in biserica la inceputul

sec. XIX).
Bauer, p. 182 [Cimpa Mare, bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 683

[catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 41; M.O., 1961, nr. 5-8,
p. 403-404 [cat. 1833].
CIMPULUNGEANCA (Cimpulungeni), corn. Margaritaresti, jud. Buzau

(fost Rm. Sarat) (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1812-1816, reparata
1850 si 1898 si cruci vechi).

Popeseu-Ciocanel, M-rea Gavanu/, comunele Cimpulungeanca, Corbul,
Jitia, Odobeasca, Ploiesti, 1898, p. 12, 22 (din Tribuna pedagogics ", I,
nr. 6) [si legenda schitului]; AEB, 1926, p. 56 si 1928, p. 79; Bauer, p. 118 ;
Indice cronologic nr. 3 ; Documente, indice, sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1526]; Creteanu, Biserici de lemn, p. 39 [his. din 1815]; Dig. Rom.,
II, p. 493-.494 [C. = Caranaul].
CINDEASCA, vezi Belciugatu.
CINDENI - Romanati (la 1845 bis. de zid Sf. Voievozi, din 1814 sau 1833,

reparata 1928). Vezi si Babiciu.

Mold],
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M.O., 1965, nr. 3-4, p. 299 [cat. 1845]; Strainescu Vucol, Carte de
Jiotdrnicie a mosiei Cindenii din hotarul Bdbiciu de Sus, impreunei cu trupurile
pendinte de dinsa, situate in districtul Romanati, plasa Ocolul, proprietiiti ale
d-lui Petrache Cindea, 1893 [se rezuma si doc. vechi]; Dig. Rom., II, p. 495-
496 [catun].
CINDESTI, jud. Buzau (bisericile Adormirea - C. de Jos, construita do

familia Mihalcescu Cindescu, 1650-1651 118, reparata si zugravita
1759 si 1829 de Ruxandra Cimpineanu; bis. Sf. Voievozi, 1824-1825,
reparata 1884; ruine de case boieresti ale fam. Cindescu, toate trei
M., o cruce din sec. XVII 119 si alte doua din 1851 in cimitirul bis.).

Bauer, p. 122 [bis. si casa] ; Lovi, Vizitatia, la N. Iorga, Studii si doc.,
XXI, p. 3 [m-rea fam. Filipescu la 1840]; C. Rom., 1832, p. 276 [cash' boie-
reasca, his. si 4 hanuri, C. de Sus]; V. Rom., supl. 5 si 22 mart. 1852 [casa
mare boiereasca, han mare si doua biserici]; A.G.R., 8 nov. 1864 si urm.
[mosia fam. Baleanu, de arendat]; Filitti, Ctitori, p. 7-8 [descriere bis.
C. de Sus si despre ctitori] ; si in S.O.V., I, 1920, p. 149-150; AEB, 1928,
p. 33; Ingerul", XIII, 1941, p. 499 [insemnare, m-rea Cindesti, 1799];
si 1938, p. 1124 [insemnare, 1814]; Voinescu I., Monumente si piesagii ]6 foto
ale bisericii]; Sandulescu-Verna, Bis. veche din Cindesti (G.Ad., 9 sept. 1928,
nr. 37, p. 1); Ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 546, 547, 551-552; Lecca,
Familiile boieresti, p. 127-129; Anuar 1909, p. 243-244; Indite cronologic
nr. 5 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1570];
Dict. Rom., II, p. 496 si 498.
CINDESTI Muscel.

Arge.sul in lumina toponimiei (Arges", nov. 1966, p. 13) [despre numele
satului]; Radulescu-Codin C., Legenda satului Cindesti, in vol. Din trecutul
nostru. Legende, traditii si amintiri istorice, Buc., <f.a.>, p. 88-89.
CINDESTI (Cucul) - Rm. Sarat 120. Vezi si schitul Cucu.

Documente, indice sec. XVI [localiz. probabila] si XVII; Diet. Rom.,
II, p. 497.
CINDETII DIN DEAL, jud. Dimbovita (bis. de lemn Sf. Paraschiva,

ante 1764, peretii tencuiti la 1852; patru cruci: una Sparta din 1710,
alta din 1719-1720, a treia din 1704 si a patra din Dealul Luncii,
1762-1763). Vezi si urmatorul.

Diaconescu, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5-6, p. 460-462
si 484) [descriere bis., insemnari de pe carti si inscriptiile celor patru cruci];
Creteanu, Biserici de lemn, p. 39 [bis. din 1804]; Dict. Rom., II, p. 496-497.
CINDESTI VALE, jud. Dimbovita (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva-

Virtop, 1803-1804 construita de Pavel preotul, Ioan preotul si
casa veche si cruce de piatra din 1744 linga Consiliul Comunal121).

Vezi si Valinasi.
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul C. amintit de la 1576]; Re-

gleanu M., 0 condicd de mosteni dimboviteni : Dragodeinesti, Cindestii
(R.A., V/1, 1942, p. 115-128) [1597-1829]; Bauer, p. 156 [bis. sec.

XVIII]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 25 si 38 [doua bis. de lemn Cuv.
Paraschiva, una in C. Vale]; G.B., 1965, nr. 5-6, p. 470 [insemnare, 1850];
Anuar 1909, p. 43; Draghiceanu, Cdlduxa, p. 30; Voinescu I., Monumente
de arts tiira'neascii, pl. 31-32 [foto casa M. Parnia]; si in BCMI, 1936,
pl. DCIX; ACMI, 1942, p. 58 si 1943, p. 46;

Anibal Grigore Gh., Despre unele biserici tirgovistene si o bisericd de lemn
dimboviteanci (G.B., 1964, nr. 5-6, p. 584-590) [vechimea satului, descrierea
bisericii, pisanie, 1813]; Creteanu, Biserici de lemn, p. 21, 39 [bis. din 1804].
CINEPWI Gorj (bis. zidita prin grija popii Stanciu, ante 1785).

altii;

si Anita-
sanii
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Iorga N., Studii si doc., XV, p. 325 [insemnare, 1785]; Bauer, p. 210;
AMO, 1941, p. 387 [bis. de lemn reconstruita 1847]; Diet. Rom., nu it
aminteste.
CIOARA Telcorman.

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 52-53 [doc. 1640]; Dict. Rom., H, p. 408.
CIOARA-DOICESTI - Braila (bis. din 1852-1858).

Inrrul", 1937, p. 739; Dict. Rom., II, p. 409.
CIOARA-MALU Ialomita (bis. Sf. Nicolae, 1837-1838 122, reparata

1904). Vezi si Malu.
Anuar 1909, p. 63 ; Documente indice sec. XVI [satul C. amintit la 1582].

SCHITUL CIOBANESTI Saac (inceputul sec. XVIII; fost metoh al
mitrop oliei) 123

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. I (indice).
CIOBANOAIA, corn. Zoresti Buzau (M bis. de birne Sf. Pantelimon,

construita in jurul anului 1700 de Dragomir Bancescu capitanul si
familia sa, renovata la 1913 si 1935 ; si truce din 1848). Vezi si Valea
Teancului.

SAndulescu-Verna C., Biserica Ciobiinoaei (Ingerul", IV, 1932, nr. 6,
p. 19-23) [descriere, inscrimie, insemnari si pisania crucii] ; Ionascu I.,
Schitul Grajdana, p. XXIX; Creteanu, Biserici de lemn, p. 39 passim.
CIOCADIA, jud. Gorj (bis. Sf. Joan Botezatorul si Coborirea Sf. Dull,

construita de Grigore Ciocazanu fost al doilea armas si Serban
Magheriu, 1808, zugravita 1811, reparata 1914; pastreaza fresca
originara ; bis. de lemn din cimitir, Sf. Nicolae, inceputul sec. XIX,
ante 1847, ambele M).

Stefulescu, Gorjul, p. 113-116; Idem, Documente slavo- romdne (indice);
Renasterea", 1944, p. 217-218 [catagr. 1840, cind exista si bis. de lemn
Sf. Ingeri, 1590?]; AER, 1921-1926, p. 426-427; AMO, 1941, p. 353;
Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 70-72); Panoiu A.,
Pictura votiva, p. 15, fig. 29; Popescu-Cilieni, Biserici de lemn (M.O., VIII,
1956, nr. 6-7, p. 409-410) [descriere, istoric]; Bauer, p. 210; Balan,
Numiri de localitati, p. 23-24 [despre numele satului]; Documente, indice sec.
XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1484, cind era proprietatea unor
slugi domnesti].
CIOCANEL com. Mosoaia, jud. Arges (bis. Sf. Nicolae, 1837-1840).

Anuar 1909, p. 277-278; AEA, 1929, p. 53.
CIOCANESTI, com. Valeni, jud. Arges (patru cruci de piatra: una pe soseaua

Pitesti-Bucuresti, Sf. Paraschiva, 1713; alta la fintina veche,
Sf. Paraschiva, 1724; a treia intre vii, 1758 si a patra Sf. Paraschiva,
1722 ; bis. Buna Vestire, sec. XVIII?, recladita, 1896-1909).

Braniste M. si Ilie Diaconescu, pr., Vechile cruci de piatrei din cuprinsul
.,si vecincitatea orasului Pitesti (M.O., 1964, nr. 1-2, p. 46-49) [inscriptii,
descriere, foto crud]; Anuar 1909, p. 96; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 898
[cat. 1840]; Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la
1421 , cind era al m-rii Cozia si Cotmeana]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 3 ;
Bauer, p. 180 [fara bis.].
CIOCANE.STI - Romanati (la 1840 bis. Sf. 40 de mucenici, construita de

Smaranda Cornitoaia, 1814, apoi bis. din 1910; si han sec. XIX).
Renasterea", 1944, p. 89; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 297 [cat. 1845];

M.Of., 1864, p. 1056; AMO, 1941, p. 599; Anuar 1909, p. 215; Dict. Rom.,
II, p. 416 [bis. din 1855].
CIOCANE5TI, jud. Ilfov (un schit, sec. XVIII 124, si M casa Cantacuzino,

sec. XVII, refacuta sec. XVIII - XIX).

-
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Giurescu C. C., Harta stolnicului Cantacuzino, p. 20; Bauer, p. 143
[biserica] si 151 [bis. si cask' boiereasca] ; Virtosu E., Foletul novel, p. 178
[conac la Ciocan.esti] 125; Sulzer, Geschichte, I, p. 303 ; A.G.R., 31 ian. 1865
si urm. [mosia din arendat]; Indite cronologic nr. 15 [C. = Flaminda] ;
Popescu N., Catagrafiz, p. 72-73 [doua bis. de lemn]; Dig. Rom., II, p. 416.
CIOCANESTI Viasca 126. Vezi Si Toporu.
M SCHITUL CIOCANU (Intrarea in biserica, sec. XVII 127, refacut de cuviosul

Neofit si Mihai Radovici, 1825), corn. Bughea de Jos, jud. Arges.
Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 159; Giurescu C. C., Principatele romane,

p. 252; A.P., XII, 1843, p. 449; A.C., 1868, p. 12; Aricescu C. D., Istoria
Cimpulungului, partea I, p. 152 ; partea a II-a, p. 100-105 ; Monumente
istorice ale Romaniei [foto veche]; Monumente nationale, II, p. 237 [reparatii
necesare, descriere]; Diet. Rom., II, p. 414 ([ istoric] ; Bilciurescu, Manastirile,
p. 161; Radulescu-Codin, Muscelul, p. XLI; Idem, Cimpulungul, p. 270;
Rautescu, Cimpulungul, p. 13 ; Simonescu Dan, Schitul Ciocanul, jud. Muscel
(B.O.R., XLV, 1927, p. 22); Radulescu-Codin C., Schitul Ciocan, in vol.
Din trecutul nostru. Legende, tradicii si amintiri istorice, Buc., <f.a.>, p. 87-88;
Enacescu E., Pe urmele stra-mosilor, p. 85-88;

Sacerdoteanu Aurelian, Schitul Ciocanul Muscel (G.B., 1963, nr. 5-6,
p. 502-514) [istoric, inscriptii, documente, 1662-1834].
CIOCENI, jud. Prahova 128 (bis. sec. XVIII, apoi bis. Adormirea, 1890 si

M cruce de piatra din 1826 la c. 200 m.n. vest de sat).
Bauer, p. 131 [Tschotschei, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 106;

Greceanu, Genealogii, II, p. 165 [hotarnicie, 1794]; vezi si urm; Documente,
indice sec. XVI XVII [satul amintit de la 1573-1574].
CIOCESTI, jud. Arges (bis. sec. XVIII, apoi bis. Intrarea in biserica 1859-

1861).
Bauer, p. 171 [Csigesti, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 118.

CIOCHINETU, vezi Chichineitu.
CIOCILE, jud. Braila 129 (bis. Adormirea, 1840-1845, refacuta 1875-1882).

Didicescu I., Biserici din Braila, p. 517; Diet,. Rom., II, p. 419; Anuar
1909, p. 453.
CIOCILTEI Vilcea (la 1834 bis. de lemn Cuv. Paraschiva).

A.O., 1942, p. 174 [cat. 1834]; Documente, indice sec. XVII [satul
Ciociltesti amintit la 1624]; Popescu, Biserici, p. 98 [cat. 1840]; Diet. Rom.,
II, p. 420 [bis. reparata 1845].
SCHITUL CIOCLOVINA DE JOS (Sf. Voievozi, refacut la 1715 de Nicodim,

egumenul m-rii Tismana 130; foisorul din 1849 facut de Spiridon
arhimandritul m-rii Tismana) ;

M SCHITUL CIOCLOVINA DE SUS (Sf. Ilie, construit la 1714 de Nicodim,
egumenul m-rii Tismana si de Patru Obedeanu mare serdar) 131,
ambele foste metohuri alte m-rii Tismana ; in corn. Tismana, jud.
Gorj.

Tunusli, p. 176; Bauer, p. 217 si A.O., III, 1924, p. 419 [capela si bis.
de piatra] ; Fotino, III, p. 175 ; Giurescu C.C., Principatele romane, p. 233;
Un manuscript romanesc scris de arhimandritul Chiriac Romniceanu cuprinzind
insemnciri asupra genealogiei si activitcitii lui Tudor Vladimirescu (B.O.R.,
1890, p. 408-414) [pomelnicul schitului]; E<rbiceanu> C., Citeva not*
privitoare la Tudor Vladimirescu (B.O.R., 1903, p. 189-193); Donat I.,
Un pomelnic al schitului Cioclovina de Jos Gorj 132 (A.O., 1929, p. 537-539)
[si descrierea schitului]; Virtosu Em., Mcirturii not din viata lui Tudor Vladi-
mirescu, Buc., 1941, p. 39 [pomelnicul lui Tudor la schitul Cioclovina de
Jos; vezi si bibliografia ; A.C., 1868, p. 25 ;
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Le tour de monde", 1868, premiere trimestre, p. 343 ; Oprescu G.,
Artisti francezi, pl. LXXIV [Lancelot]; G.I., 1934, p. 169 [desen Lancelot];
Vezi si Telegut M., Mcinastiri din Oltenia vdzute de un pictor francez (M.O.,
1966, nr. 7-8. p. 638 si 644);

Ghenadie, 0 vizitii canonicd, p. 68-69 [pisanie, istoric 133, ambele schi-
turi] ; Monumente nacionale, p. 238 [descriere] ; Stefulescu, Gorjul, p. LV;
Bilciurescu, Mdndstirile, p. 98-99; AER, 1900, p. 24 ;

tefulescu, M-rea Tismana, Buc., 1909, p. 158-160 [Cioclovina de Jos,
iascriptii, descriere]; p. 312 [foto] ; p. 160-161 [Cioclovina de Sus, ruinat

inscriptii] ; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 241-242 ;
Obedeanu C. V., Fundatiunea Obedenilor (A.O., III, 1924, p. 8); Idem, Petru
Obedeanu (A.O., VI, 1927, p. 45-46); A.O., VI, 1927, p. 29-30; BCMI,
XXVII, 1934, p. 117 [C. de Jos]; Donat, Fundaciile, p. 27-28; AMO, 1941,
p. 868-869; Vezi si Pretorian M., Miincistiri si schituri, p. 59 -60; Ghika-
Budesti, Evolucia, (BCMI, XXIX, 1936, p. 64-65 si pl. CLVII CLX)
[Cioclovina de Jos]; Idem, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, pl. XXXI);
BCMI, 1943, p. 88-89; Popescu, Invelisurile, p. 65; Voincscu T. si Oprea P.
M3steri locali (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 218) ; M.O., 1962, nr. 10-12, p. 713
7] 4 [insemnare, 1820].
CIOCOVENI Ilfov (bis. Sf. loan, sec. XVIII).

Bauer, p. 153 ; Popescu, N., Catagrafia, p. 11-12 ; Documente, indice
sec. XVI [localiz. probabila] ; Diet. Rom., II, p. 420-421.
CIOFLANU Olt (bis. Sf. Mihail si Gavriil, construita la 1726 de setrarul

Gheorghe Cioflan, zugravita de loan Perieteanu, Ivan Petrovici si
Anastasie Slavescu, 1842-1848).

Ionascu, Biserici Olt, p. 25-34 [despre fans. Cioflanu, descrierea bis.,
inscriptii, doped; Bauer, p. 185 ; Dict. Rom., II, p. 421 [catun].
CIOFLICU (Buhari) Vlasca 133 bis.

Lehliu Grigore, Carte de hotdrnicie a mosiei Buhari sau Ciofliru din jud.
Vlasca, plasa Cilnistea, proprietatea d-lui Ilie I. Dorobantu, Buc., 1889, 12 p.
[se invoca si doe. vechi] (In jud. Ilfov e un sat Ciofliceni); Dict. Rom., II,
p. 421 [Cioflicul = Buhaiul, chun].
CIOFRIGESTI, vezi Rimesti.
CIOFRINGENI, jud. Arges (bis. Sf. Nicolas C. Ungureni, construita de

arhimandritul Dorotei si altii, 1816 ; bis. Buna Vestire C. Panain-
teni, sec. XVII) 134.

Bauer, p. 179; B.O.R., 1921, p. 684 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia
Arges, p. 18 ; M.O., 1961, p. 410 [catagr. 1833] ; Topologeanu Petre, Biserici
de pe Valea Topologului intre Ciofringeni si Cocoru, teza de licenta, Inst.
tcologic, Buc., 1940; Ionascu I., Ieromonahul transilvan Nicodim in Tara
Romilneascii, Buc., 1943 (din vol. Omagiu lui I. Lupes, p. 365-385) [publica
doc. despre infiintarea satului C. Ungureni]; Indice cronologic nr. 11 ; Docu-
mente,indice sec. XVI si XVII [satul C. amintit de la 1528].
CIOLANESTI, jud. Teleorman (bis. m-re construita probabil la sfirsitul sec.

XVII; azi ruine M 135 si o aka' bis. in Ciolanesti Capul Luncii,
ante 1833) 136.

Draghiceanu V., Bis. din Baldovinesti Teleorman (ACMI, 1914,
p. 84-85) [descrierea ruinei]; vezi descrierca ruinelor si in Diet. Rom., I,
p. 214 si II, p. 424 ; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 [originea numelui];
M.O., 1966, nr. 7-8, p. 702-704 [doc. 1670, satul era al lui Mares Bajescu
mare ban]; Indice cronologic nr. 1 [doc. C. = Capul Luncii]; vezi
Rom., II, p. 424; Documente, indice sec. XVII [satul C. amintit la 1618,
cind era seliste]; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 488).

-
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CIOLANU - Vlasca (bis. din 1859).
Zaganescu R., Carte de hotiirnicie a mosiei Ciolanu Pang& din jud.

Vlasca, plasa Cilnistea, corn. Ciolanu Pangal, proprietate a d-lor Alex. Em.
Pangal si &Vasa Stelian Camarcisescu, Buc., 1895 [se rezuma doc. din
sec. XIX] 137; Dig. Rom., II, p. 423.
SCHITUL CIOLANU (Sf. Gheorghe, sfirsitul sec. XVI 13° atribuit dupa

traditie doamnei Neaga, bis. reparata la 1764 139, arsa la 185514°,
tinda zidita la 1854 de Antonie egumenul; bis. inoita si infrumusetata
dupa 1855 de egumenul Ioanichie; bis. Sf. Apostoli, terminate la
1828 de episcopul Chesarie cu ajutorul schitului si al locuitorilor,
arsa la 1855, reparata 1862 prin osirdia lui Ioanichie egumenul;
bis. Sf. Nicolae, fosta de lemn, 1811, recladita la 1842-1845 de
clucerul Nicolae Piclea si staretul Constantie; cladirile reparate dupa
incendiul din 1855 141; truce linga biserica din 1849 ridicata de calugari;
fintina din 1811 in fata bis. Sf. Gheorghe, refacuta la 1874 ; m-rea a
fost metoh al m-rii Dusico din Rumelia), corn. Ciolanu, jud. Buzau

Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII; Arh. St. Buc., Indite
cronologic nr. 9, Buc., 1949 [50 doc., 1644-1863]; Vezi si nr. 3, Ep. Buzau
si 5 (indice); Iorga N., Inscriplii, f. I, p. 67-68; Georgian P., Dotal documente
de la Matei Basarab pentru m-rea Ciolanu (R.I., 1927, p. 279-280); Idem,
Documente privitoare la -m-rea Ciolanu (R.I., 1929, p. 137-143) [cu stiri
despre m-re] ; Urechia, Ist. rom., II, p. 71-72 ; VI, p. 198 ; X A, p. 17,
184-185 ; Tunusli, p. 173 ; Fotino, III, p. 151 [gresit Celeiu]; Giurescu C. C.,
Principatele romane, p. 269; Ingerul", I, 1925, nr. 7-8, p. 21-25 [doc.
1845]; B.Of., 23 nov. 1853, p. 323 [loc. de exil]; A.C., 1868, p. 11; Voinescu I.,
Monumente .si peisagii [5 foto ale m-rii] ; Dig. Rom., II, p. 422 [istoric];
Bilciurescu, Meinastirile, p. 57-58; Iorga N., Sate Si manastiri, p. 176-177
[descriere] ;

Georgescu Eftimie, M-rea Ciolanu (B.O.R., 1900, p. 566-569) [descriere,
istoric] ; Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 125 ; G.M., 1924, nr. 4 ;
Furtuna D., Chesarie episcopul Buzaului, p. 16, 33; Georgian Pamfil, Citeva
stiri traditionale cu privire la m-rea Ciolanu (Revista noastra" Buzau, I,
1927, nr. 1, p. 11-14) ; AEB, 1926, p. 12-15 si 1928, p. 15-18 ; Ceausel C.D.
M-rea Ciolanul din jud. Buzau (Muguri", 1929, nr. 7-8, p. 34-43) [isto-
ricul m-rii] ;

Georgian P. si Dobre Chifil, M-rea Ciolanu din jud. Buzciu, monografie
istorica, Buc., 1930, 116 p. 1 h. (recenzia lui N. Iorga, R.I., 1931, p. 49);
Ionascu, I., Stiri noua asupra m-rii Ciolanu - Buzau, Buzau, 1936, 47 p.
(din Ingerul", 1936, nr. 1-2, p. 14-58) [istoric, despre ctitori, 42 de
documente, 1617-1817]; (recenzia lui D. P. Bogdan, R.I.R., 1937, p. 452);
ACMI, 1942, p. 41, 75 ; Oprescu G., Pictura romaneasca in sec. XIX, p. 112
[his. Sf. Apostoli] ; Ingerul", 1937, nr. 10-11, p. 540, 541, 546, 549, 550 ;
G.B., 1961, nr. 1-2, p. 147; Draghiceanu, Catalogul (indice]; M-rea Ciolanu
(V.B., II, 1895, nr. 13, p. 3-4); G.B., 1964, nr. 5-6, p. 487 [despre lega-
turile sale cu schitul Poiana Marului].
CIOLPANI - Dimbovita (bis. Nasterea Maicii Domnului, 1840-1843,

reparata 1901).
Anuar 1909, T. 71; Diet. Rom., II, p. 424-425 [C. Ilfov.].

SCHITUL CIOMAGESTI, jud. Arges (sec. XVII, fost metoh al m-rii Cozia142).
B.O.R., 1921, p. 682 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arge.,s, p. 40

[doua bis. de lemn]; Bauer, p. 182 [bis. sec. XVIII]; AEA, 1929, p. 100 si
1940, p. 84 ; M.O., 1961, p. 404 ; Anuar 1909, p. 277 [bis. din 1837-1841];
Diet. Rom., II, p. 425.

si
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CIOMAGESTI Olt. Vezi si schitul Morunglavu (doua bis., una din 1792
si alta din 1820) 143,

Lazurianu Alex., Carte de hotarnicie pentru mosia Ciomagesci compusd
din corpurile Ciomagesci Serbanesci sau Morunglavul .si Ciomagescii Fede-
lesoiu, proprietatea Eforiei Spitalelor Civile din Buc., situata in jud. Olt, plasa
Olt Vedea, com. Cionaigescii de Jos, Buc., 1900, 28 p. [se rezuma si doc.];
Dict. .Rom., II, p. 425-426.
CIOPANE5TI, com. Stanesti Vilcea (bis. Sf. Voievozi, zugravita 1820,

refacuta 1950).
CIOPIRCENI Prahova, (bis. Adormirea, 1776. Vezi si Ciorani (aceiasi?).
Diet. Rom., II, p. 426-427 [pisania].
CIORANCA, vezi Coada Izvorului.
CIORANCA Buzau (han sec. XIX si bis. din 1857). Vezi si Movila
B anului.

V. Rom., 1851, p. 184; Anuar 1909, p. 244; Dig. Rom., II, p. 427-428.
SCHITUL CIORANI (construit de popa Tudor cu fiii sai, Boico si loan din

Ciorani, ante 1704; fost metoh al mitropoliei) 144.
CIORANI, jud. Prahova (M bis. Adormirea C. de Jos, construita la 1746

de sotia stolnicului Tudorache Guliano si fiul sau, loan comis; trans-
formata in 1902, cind i se adauga pridvorul, absidele laterale si este
pictata din nou; bis. din C. de Sus, ante 1832) 145.

Indice cronologic nr. 1 si .15 [doc.] ; Documente, indice sec. XVI [localiz.
probabila] ; Bauer, p. 131; Anuar 1909, p. 100 [bis. din 1746]; ACMI, 1942,
p. 62 [restaurare biserica] ; A. Rom., 22 mai 1857 [arendarea mosiei C.] si
supl. 3 iulie 1857 si 7 aug. [Ciorani = Tufaneasca] ; Tulbure M., Carte de
hotarnicie pentru mosia Cioranii de Jos din jud. Prahova, proprietatea d-nei
contesa Maria Odon de Montesquieu Fezensac, nciscuta principesa Bibescu,
Buc., 1906, 18 p. [se rezuma doc. din sec. XVIII XIX].
CIORANU (Cioreni) Arges (bis. Adormirea la inceputul sec. XIX, con-

struita de diaconul Barbu Comisanu).
Bauer, p. 183 [Cioreni, fara bis.] ; Ionascu, Catagrafia Argec, p. 33;

A.O., 1935, p. 118 [doc. 1639, Cioreni].
CIORARI, com. StoMa, jud. Gorj (M bis. Sf. Imparati, construita de loan

Pana Sorescu pitar, 1824, reparata 1924, pastreaza fresca originara).
AMO, 1941, p. 204; Dig. Rom., II, p. 428.

CIORASTI Vilcea (la 1840 bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1784).
Popescu, Biserici, p. 86-87 [cat. 1840]; Diet. Rom., II, p. 430 [bis.

din 1797].
CIORESTI (Ciorasca) jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (bis. sec. XIX, in mina

la 1864) 146. Vezi si Cilibia.
Indice cronologic nr. 3 §i 19; Iorga, Doc. Cantacuzino p. 57, 92, 164;

Documente, indice sec. XVII [Ciorasti sat disparut ?]; Dig. Rom., II, p. 429
[bis. din 1867].
CIORE5TI (Ciorasti) Gorj (la 1840 bis. de lemn Adormirea sau Sf. Gheor-

ghe, 1823 construita de Matei preot si altii).
Renasterea", 1945, p. 184 [cat. 1840]; AMO, 1941, p. 364 [bis. de

lemn Sf. Gheorghe, 1832].
CIORICA Teleorman (M bis. Adormirea, 1830).

Bauer, p. 187 [Cicorica, gra bis.]; Anuar 1909, p. 278 si 296; AEA,
1929, p. 53; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1610]; Dig. Rom.,
II, p. 430 [bis. din 1845 C. Olt].
CIOROBESTI, vezi Costesti.
CIOROENI, vezi Balota de Sus.

- -
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CIOROGIRLA, jud. Ilfov (case boieresti, sec. XVII 147; bis. Adormirea,
sec. XVIII, apoi bis. Sf. Gheorghc, reparata 1832 ; han, inceputul
sec. XIX) 148.

C. Rom., 1832, p. 136 ; Albina rom.", 1832, supl. la nr. 75 [despre
vinzarea ; Anuar 1909, p. 71; Popescu N., Catagrafia, p. 36; Greceanu
R., Viata lui C. Brincoveanu, p. 313 ; Indice cronologic nr. I [C. = Jugu-
reni = Balaceanca] ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1588];
Dict. Rom., II, p. 432.
M-REA CIOROGIRLA-SAMURCA5E5TI, jud. Ilfov (bis. mare, Sf. Trcime,

construita de vistierul C. Samureas, 1808 149, restaurata 1870 si 1944).
Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 9, Buc., 1949 [18 doc., 1765-1863] ;

Fotino, III, p. 168 ; Urechia, 1st. rom., XI, p. 790-791 [doc. 1811, mile
pentru m-rca zidita pe mosia Samurcasesti] ; Inscriptii Bucuresti, p. 362
[truce, 1761];

Bilciurcscu, Manastirile, p. 154; Iorga N., Studii si doc., VIII, p. -XVII
[despre fam. Samurcas] ; Iorga N., Sate si maneistiri, p. 235 [descriere];
Draghiceanu V., M-rea Samurcasesti Ilfov (BCMI, XIX, 1926, p. 123-124)
(inscriptii) ;

Stanoiu Damian, M-rea Samurcasesti ( Ciorogirla), Buc., 1926, 32 p.
[istoric, descriere, averea m-rii, doe. 1811-1847] ; Bratulescu, Ilfov, p. 11
[pietre de mormint] ; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 51, 101-103 [contractul
pt. pictura] ; Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 139; Enacescu E.
Pe urmele strdmosilor, p. 120;

Ilie Remus, M-rea Ciorogirla - Samurcasesti (G.B., 1954, nr. 9-10,
p. 531-533); Lazaroiu I., Istoria m-rii Samurcasesti, teza de licerrta, Inst.
teologic Buc., 1944.
CIOROIASU, jud. Dolj (bis. Sf. Andrei, 1847-1851, reconstruita 1927-

1934). Vezi si urmatorul.
Anuar 1909, p. 156; AER, 1921-1925, p. 542 ; AMO, 1941, p. 208 ;

Oltenia", XI, 1944, p. 128; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 440 [cat. 1845, cind
bis. exista] ; ndice cronologic nr. 4, 7 ; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1580] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV,
p. 488-489); Dict. Rom., II, p. 433-434.
CIOROIU, jud. Olt (fost Romanati) (M bis. Sf. Voievozi, 1783, terminate de

popa Matei Ghinescu si locuitorii satului, zugravita 1796, reparata
1880 si 1939; pastreaza pictura din 1796 cu portretele ctitorilor si
autoportretul zugravului Oprea) 149 1319.

Bauer, pi 196 ; Indice cronologic n . 4, 7 ; Constantinescu I., Acte privitoare
la moastele Si. Ion Milostivul ale bisericei din corn. Cioroiu - Dolj (AO, 1929,
p. 459 -461 [din 1836-1837, amintind si bis. Sf. Apostol Andrei] ; Renas-
terea", 1944, p. 166 [catagr. 1840] ; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 293 [cat. 1845]
si 1965, nr. 5-6, p. 439 [C. Dolj, cat. 1845, bis. de lemn Sf. Haralambie] ;
Anuar 1909, p. 209 ; Odobescu, Antichitdtile, p. 129, T. Codrescu", IV,
1934, p. 55 ; Ionascu, Biserici Olt, p. 35-38 [descriere, inscriptii] ; Monografia
jud. Romanati, p. 432-434 ; AMO, 1941, p. 600 [si bis. Intrarea in biserica,
Cioroiasu, 1856] ; Petrescu C. Istoricul comunei Cioroiu, Craiova, 1926, 8 p.
Dig. Rom., II, p. 434.
CIOROIU, vezi Ruseti.
CIORTESTI, vezi
CIOVEI, vezi Lupesti.
CIOVIRNISANI, corn. Sisesti, jud. Mehedinti (M bis. Intrarea in biserica

si Inaltarea, construita de medelnicerul Iancu Simboteanu, 5erban
Oteteleseanu, Grigore Simboteanu paharnic, 1835, zugravita 1837,

-
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restaurata 1935 ; a fost zidita pe locul uneia din 1650, cladita de
Buliga mare aga) BO.

Obedeanu C. V., In marginea unui hrisov. Ceva despre neamul lui Buliga
Mehedinteanu" (A.O., 1926, p. 320-323) [si doc. din 1654 la p. 340] ; A.O.,
1939, p. 473-476 [doc. 1693, satul era al lui Cornea Brailoiu] ; Filitti C. I.,
Condica Poenarilor Almajeni (A.O., 1929, p. 284-291) [publics doc. referi-
toare la sat si la Buliga mare aga, cu un istoric al proprietatii] si p. 292-295
[despre Ciusi, o parte din Ciovirnisani] ; Bauer, p. 222 ; Ghenadie, Vizite,
p. 131-132 [descriere bis.] ; AER, 1921-1925, p. 454 ; AMO, 1941, p. 466 ;
Creteanu R., Biserici de zid (M.O., 1961, nr. 7-9, p. 485-489) [pisanie,
despre ctitori, descriere, foto] ; Ionescu I., Agricultura romans ; p. 577-578
[despre sat].
CIRBEnI, jud. Gorj (M bis. de lemn pe temelie de piatra Sf. Voievozi-

Valeni, c. 1780, reparata si zugrAvita 1868, restauratA de DMI
1945-1951).

Bauer, p. 214 ; Diet. Rom., II, p. 499 [bis. din 1790] ; M.O., VII, 1955,
nr. 10-12, p. 640; Indice cronologic nr. 22 [Cirbesti = Corbesti] ; Documente,
indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1495]; Stefulescu Al.,
Documente slavo-romcine (indice); Idem, Gorjul, p. 200-202.
CIRCEA, com. Cosoveni, jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae, construita de Dumi-

trascu Chintescu, popa Dumitru si diaconul Serban, inceputul sec.
XIX ?, 1813, reparata 1880 si 1938; pictura Ilona; cruce din 1804).

Bauer, p. 198 si 207 [bis. sec. XVIII]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 450
[cat. 1845] ; Anuar 1909, p. 156; AER, 1921-1925, p. 378; Oltenia", II,
1941, p. 129; AMO, 1941, p. 202-203; Indice cronologic nr. 15 [doc.] ;
Dict. Rom., II, p. 499-500.
CIRCESTI, com. Cuca, jud. Arges (M bis. de lemn Sf. Voievozi, 1828, ruinata).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 27; Anuar 1909, p. 279; AEA 1929, p. 101;
Creteanu, Biserici de lemn, p. 39 passim [bis. din 1826].
CIRCIUMARI - Ilfov 151. (Dig. Rom., nu it aminteste).
CIRCIUMARI - Olt (disparut).

Ionascu, Biserici Olt, p. 180-182 [doc. 1783]; Documente, indice XVI
si XVII [sat disparut].
CIREASOV jud. Olt (M bis. Sf. Voievozi, construita de preotii

Preda, Ion si Marin si de enoriasi, 1802-1806, zugravita 1831 152;
reparata si zugravita 1924 si reparata 1952 ; inainte de ea o bis. de
lemn, Sf. Ingeri, sec. XVIII).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 90; M.O., 1957, nr. 1-2, p. 83 [cat. 1845];
Ionascu, Biserici Olt, p. 35-38 [inscriptii, descriere]; AEA, 1929, p. 120 si
1940, p. 213 ; Nandris Gr., Documente slavo-romane, indice foarte multe doc.] ;
vezi si Indice cronologic nr. 1 [C. = Pirlitii din Deal], 9, 10, 11 ; Documente,
indice sec. XIII XVI si XVII [satul amintit de la 1407, cind a fost daruit
m-rii Cozia]; Dict. Rom., II, p. 437 [bis. din 1828].
CIRWANU, jud. Prahova (M, cruce de piatra din 1735).

Dig. Rom., II, p. 438 [catun].
SCHITUL CIRESU Buzau (sec. XVIII, ante 1714) 153,

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice);
AEB, 1926, p. 46 si 1928, p. 117.
CIRESU, jud. Mehediuti (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1859, darimata).

Popescu Cilieni, Biserici de lemn, (M.O., 1956, nr. 8-9, p. 543) ;
Creteanu R., Biserici de lemn (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 685-686) [insem-
ngri] ; AMO, 1941, p. 467 ; Ionescu I., Agricultura romans, p. 411 [despre sat];
Diet. Rom., II, p. 438-439.

(Pirliti),
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CIRESU, com. Stroesti, jud. Vilcea (truce din 1773-1774 la bis. Sf. Para-
schiva; la 1840 trei bis. de lemn: Intrarea in biserica, 1782, Cuv.
Paraschiva, mah. Magura, 1745 si alta tot Cuv. Paraschiva, 1730).

Popescu, Biserici, p. 43 [cat. 1840] ; Dig. Rom., II, p. 439.
CIRLIG Gorj. Vezi si Cirligei.

Fotino G., Documente gorjene inedite. 0 imparcealci a hotarului mosiei
Cirligu din 1762, dupd o copie din 1819 (A.O., 1931, p. 333-335]; Dig. Rom.,
II, p. 509 [C. Dolj].
CIRLIGATI (acum Calmatuiul) Olt sau Teleorman (bis. de lemn Sf.

Ingeri, la inceputul sec. XIX).
Bauer, p. 186 [Cirligati, fara bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 81;

Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1624, cind se spune ca fusese
impresurat de Mihai Viteazul] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM,
IV, p. 489) ; Dicf. Rom., II, p. 504-505.
CIRLIGEI, com. Bumbesti Piticu, jud. Gorj, (bis. de lemn Sf. Nicolae,

1763, construita de Filip si C-tin Dobritescu, apoi bis. Sf. Paraschiva,
1816, reparata 1930). Vezi si Cirlig.

Bauer, p. 210 ; Renasterea", 1944, p. 458 [cat. 1840]; AMO, 1941,
p. 387 ; Popescu-Cilieni, Biserici de lemn, (M.O., 1956, nr. 6-7, p. 408
[descriere] ; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 63)
[C. Dolj = Leamna de Sus] ; Indice cronologic nr. 17.
CIRLIGELE (Pintecesti), jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (bis. de lemn sec.

XVIII, apoi alte doug bis de lemn: Sf. Voievozi, 1807-1809, reparata
1866 si 1886 si Sf. Nicolae, 1824-1826, reparata 1884).

Indice cronologic nr. 19, 20 [d.oc.] ; Documente, indice sec. XVII [satul
amintit de la 1615]; Bauer, p. 107 [Karlige, bis. de lemn] ; Anuar 1909,
p. 259 ; A. Rom., 10 iulie, 7 august 1857 [arendarea mosiei Cirligele = Pin-
tecesti] ; Dig. Rom., II, p. 507-508 [bis. din 1730 si 1740].
CIRLOGANI, jud. Olt (M bis. mina Zatresti, 1815, batik prabusite, se

pastreaza urmele unui pridvor deschis) 154.
Odobescu, Antichit4ile, p. 28-29 [despre o bis. veche] si 176-177;

AER, 1921-1925, p. 540-541; Monografia jud. Romanati, p. 431; AMO,
1941, p. 595 [bis. Sf. Imparati, 1904]; Dig. Rom., II, p. 510.
CIRLOGANI Vilcea 155 (la 1840 bis. de zid. Sf. Nicolae, 1822 si bis. de

lemn Sf. Nicolae Calinesti, 1811; si bis. de lemn Adormirea, in
satul Cirlogani, pe Oltetu, 1774).
Bauer, p. 203 ; Popescu, Biserici, p. 16 si 122 [cat. 1840]; A.O., p. 1942,

p. 172 [la 1834 bis. de lemn Adormirea]; Dig. Rom., II, p. 510.
CIRLOMA.NEFH, vezi m-rea Adincata si schitul Ulmeasa.

Indice cronologic nr. 3, 5 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de numerosase on de la <1554 1557>] ; Bauer, p. 122 [bis. sec. XVIII] ;
Dicf. Rom., II, p. 511 [catun].
CIRLOMANU, vezi Putineiu.
CIRNA, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Voievozi, ante 1845). Vezi si Mficesul.

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 438 [cat. 1845]; Indice cronologic nr. 15 [C. sau
Goicea]; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1583] ; Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 481]; Dig. Rom., II, p. 511-512
[C. = Macesul].
M M-REA CIRNUL (Sf. Mihail si Gavriil, construita de Mircea Ciobanul

si sotia sa, doamna Chiajna, mijlocul sec. XVI 156, bis. reparata de
Matei Basarab, 1643 si de ieromonahul Lavrentie si Naum Caldarusa-
nu, 1822; chiliile au disparut ; fost metoh la m-rile Caldarusani 157
.i. Bradu) 158, coin. Tega, jud. Buzau.
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Iorga N., Studii ,si doc., XVI, p. 72-73 [doc. 1645]; Greceanu, Genealogii,
p. 18-19 [doc. 1649-1696]; Documente agrare, p. 685 [doe. 1782]; Giu-
rescu C. C., Principatele roman, p. 269; Ingerul", IX, 1937, nr. 7-8
[insemnare] ; Voinescu I., Monumente si peisagii [(Jolla foto]; Dig. Rom.,
II, p. 513 [istoric]; Bilciurescu, Mancistirile, p. 69; Constantinescu N. A.,
Biserici .si m-ri din, jud. Buzau (BCMI, XVII, 1924, p. 189-190) [istoric,
descriere, bis. si ruine chilli] ; Filitti, Ctitori, p. 11-12 [istoric]; si in S.O.V.,
I, 1920, p. 150 -151; Popescu C., Istoricul fostei m-ri Cirnu, parohia Tega -
Buzau (G.Ad., 2 sept. 1928); Vasilescu Al., M-rea Bradu (B.O.R., 1937,
p. 74) [metoh al m-rii Bradu]; Ingerul", 1937, p. 555 si 1946, nr. 5-7,
p. 78-79 [descriere]; Berechet 5t., Autobiografia starefului Paisie Velici-
kovschi, p. 53-66 [descriere]; Constantinescu Horia, preot, Cel mai vechi
monument istoric bisericesc de pe plaiurile Buzaului (G.B., 1967, nr. 1-2,
p. 88-103) [istoric si documente, cu greseli].
CIRSTINE5TI, vezi Otesani.
CIRSTIENE5TI - Arges (bis. sec. XVII, disparuta) 169.

Ionascu, I., Unde a fost satul Cirstienegi (R.I.R., XIV, 1944, f. I, p. 40-
56 o harts) [satul unde a fost ales down R. 5erban, fost la rasarit de Sala-
true] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1528; si un
sat C. disparut] ; Indice cronologic nr. .1 [multe doc. despre sat], nr. 14
[C. Vilcea].
CIRSTIENI, com, Rin.caciov, jud. Arges (M bis. de lemn Sf. Nicolae si Sf.

Arhangheli, 1758-1759).
G.B., 1965, nr. 9-10, p. 696 [cat. 1840]; Popescu I. V., M-rea Rincciciov,

1937, p. 12, 216 [pisania]; Crqeanu, Biserici de lemn, p. 27, 39 passim [des-
criere sumara, bis. turcului] ; Indice cronologic nr. 12 ; Documente, indice
sec. XIII XVI si XVII [satul amintit de la 1498] ;
CIRTOJANI, vezi Vida Cirtojani.
M SCHITUL CISLAU - Buzau (acum bis. de mir Nasterea Maicii Domnului;

a doua jumatate a sec. XVI, bis. rezidita de episcopul Metodie de
Buzau 1749, avariata de cutremur la 1838, refacuta de episcopul
Chesarie al Buzaului la 1839; reparata 1905; timpla de lemn din
timpul domniei lui Alex. Ipsilanti, fosta probabil a m-rii Viforita 160 ;
fost metoh al episcopiei Buzau). Vezi si Aninoasa si Buda-Cislau.

Bauer, p. 126; AEB, 1926, p. 32 si 1928, p. 41; ingerul", IX, 1937,
nr. 12, p. 738 [pisania]; vezi si Dig. Rom., II, p. 442 si IV, p. 455; Iorga N.,
Studii si doc., V, p. 646 [doc. 1634]; Documente agrare, p. 793; Filitti, Inven-
tarul, p. 30-32 [descriere, bis. de zid, avere, 1825]; A.C., 1868, p. 25;
Bilciurescu, Mcinastirile, p. 65-66;

Iorgulescu B., Notice asupra m-rii Cislau (Aninoasa) - Buzau (L.A.R.,
1898, p. 239-242); si in Consolatorul", III, 1900, nr. 1, p. 5-6); Furtuna
D., Chesarie episcopul Buzaului, p. 17; Pamfile T., Bis. din Cislciu (M.C.,
VII, 1919, p. 1-2); R.I., XI, 1925, p. 345 ; Sandulescu - Verna C., Bis. din
Buda Cislau (Ingerul", X, 1938, p. 819-821); Constantinescu Horia,
Schitul Cislau - Buzau (Ingerul", XI, 1939, nr. 3-4, p. 239-245)
[istoric, obiecte vechi] ; Constantinescu N. A., Bis. din Cislau Buzau
(Ingerul" XII 1941, p. 370-371 si 389-390); Idem, Monumente buzoene,
p. 38-39 [pisanie, descriere]; ACMI, 1942, p. 71; Popescu,
p. 68; G.B., 1963, nr. 7-8, p. 725; 1965, nr. 7-8, p. 674 [repararea bise-
ricii] ; Anuar 1909, p. 244-245 ; L.A.R., 1909, p. 109 ; R.I., 1932, p. 261-263
[doc. din 1650]; Indice cronologic nr. 3 ; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1523, existind din sec. XV].

+

-

, 7

invelisurile,

-

-
-
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CMA Tulcea.
Dig. Rom., II, p. 517 [istoric].

CIUCHETI, vezi Sinesti.
CIUCIU, vezi Ursoaia.
CIULNITA, vezi Ma lu Mare.
CIULNITA, jud. Ia lomIca 161 (bis. de la inceputul sec. XIX, recladita).

Donat I., Sate le lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 489); Indice cronologic
nr. 20 ; Documente, indice sec. XVI [localiz. probabila] si XVII; Ciolca I.,
Grindu. Monografie, p. 237-239.
CIULNITA, corn. Leurdeni, jud. Arges (M bis. Cuv. Paraschiva Valea

Luminii, 1750, reparata 1814, 1882, 1908, si 1932 ,cind a fost zugra-
vita).

B.O.R., 1921, p. 685 [bis. de lemn la 1808]; Ionascu, Catagrafia Arge.s,
p. 24 [la fd]; Topologeanu P., Biserici de pe Valea Topologului, p. 43-44;
Anuar 1909, p. 88; AEA, 1929, p. 102 [bis. din 1882]; Diaconescu Gh. Ilie,
preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 263-264) [istoric,
descriere sumara, insemnari] ; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de
la 1620]; Dig. Rom., II, p. 449 [bis. din 1814].
CIUMAGI Vilcea (la 1840 doul bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1811 si Sf.

Dimitrie mah. Pasculesti, 1795).
Popescu, Biserici, p. 96 [cat. 1840]; Dig. Rom., II, p. 450.

CIUMATI Ilfov (bis. sec. XIX, ante 1840) 162
CIUMERNIC, vezi Cula Ciumernic.
CIUMESTI (acum Argeselul) Arges (bis. de lemn sec. XVII si M bis.

Adormirea, 1805, construita de pitarul Istrate Micescu).
Bauer, p. 175 [C. Muscel, cu bis.] ; B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808];

Anuar 1909, p. 88-89; Dig. Rom., II, p. 452; Documente, indice sec. XVI
si XVII [satul amintit de la 1567]; Braniste M., insemnari (M.O., 1967,
nr. 11-12, p. 937 [din 1848].
CIUPA, jud. Arges (fost Dimbovita) (bis. Sf. impara-ti, 1843, reparata 1893).

Anuar 1909, p. 43; AEA, 1929, p. 54; Documente, indice sec. XVI
[satul C. Mare amintit la <1579>, cind era al lui Stoica logofat]; A. Rom.,
10 nov. 1859 [mosia de arendat];
CIUPAGU Arges (bis. de lemn Sf. Gheorghe la inceputul sec. XIX).

Bauer, p. 169 [Ciubac, fara bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 49;
Diet. Rom., II, p. 455 [movie].
CIUPELNITA-Prahova (bis. sec. XVIII, apoi bis. Adormirea reparata 1901).

Bauer, p. 135 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 101; Filitti Arhiva
Cantacuzino, p. 67 [doc. 1760, C. Ialomita] ; Dig. Rom., II, p. 455.
CIUPERCENI, jud. Dolj (bis. bordei Sf. Nicolae, ante 1845 apoi bis. din

1852-1856).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 436 [cat. 1845]; AMO, 1941, p. 405 [bis. veche,

inchisa] ; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1613]; A. Rom.,
21, 29 aug. si 4 sept. 1857 [mosia C. a m-rii Horezu de arendat]; Ionascu I.,
Contribucii la istoricul m-rii Hurez, p. 124 [doc.] ; Diet. Rom., II, p. 455-
458 [si pisania bis.].
CIUPERCENI, jud. Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Than, 1540? si

Sf. loan Burlani, 1821). Vezi si Fometesti si Vaianu.
Bauer, p. 210; Renasterea", 1944, p. 460 [cat. 1840] ; AMO, 1941,

p. 354 [bis. din 1892-1906]; Indice cronologic nr. 14 [C. Mehedint,i] ;
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1571]; .tefulescu Al.,
Documente slavo- romdne (indice); Idem, Gorjul, p. 135; Dig. Rom.,
II, p. 459.
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CIUPURIA, com. Popinzalesti, jud. Do lj (M bis. Izvorul Tamaduirii si Sf.
Nicolae, construita de Iancu Socoteanu, 1837, reparata de numeroase
or la 1905, 1915, 1937, 1962).

Renasterea", 1944, p. 88 [cat. 1840] ; AER, 1921-1925, p. 555;
AMO, 1941, p. 640; Diet. Rom., II, p. 459-460 [catun].
CIURANI - Dimbovita (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, ante 1810, apoi bis.

Adormirea, 1867).
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 46; Anuar 1909, p. 55.

CIURARI, jud. Teleorman.
Iorga N., Revelatii toponimice, p. 4 [originea numelui] ; Dig. Rom., II, p. 460.

CIUREnI - Olt (bis. Sf. Ioan, 1825-1830, reparata 1881).
Bauer, p. 186 [Cioresti, fara bis.] ; Anuar 1909, p. 295 ; AEA, 1929,

p. 120 si 154.
CIUREnI, vezi Valea Danului.
CIURILEnI Gorj.

tefulescu Al., Tismana, ed. III-a, p. 382-383 [hotarnicie, 1694];
vezi si indite; Documente, indice XVI si XVII [C. probabil Ciuri].
CIUTA, com. Magura, jud. Buzau (M bis. Intrarea in biserica din Margine,

construita de Silvestru ieromonah si fratele sau, Tanase vataf de
plai, 1762).

Constantinescu N. A., Bis. si m-ri din jud. Buzciu (BCMI, XVII, 1924,
p. 141-142) [inscriptie, descriere, istoric, despre ctitori]; Constantinescu-Iasi
P., Narthexul (indice); Iorga N. Bis. din Margine sau Ciuta (BCMI, XXVI,
1933, p. 172) [inscriptic, descriere]; Dig. Rom., II, p. 463 [catun].
CIUTEnI - Arges (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX,

r C Cladita de zid 1895-1902).
Bauer, p. 179 [ara bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 23-24; M.O.,

1961, nr. 5-8, p. 411 [cat. 1833]; Anuar 1909, p. 278.
M SCHITUL CIUTURA, jud. Dolj (Sf. Voievozi, bis. sec. XVI?, refacuta la

la mijlocul sec. XVII de Istratie Leurdeanu mare postelnic intre
1654-1658 163 ; reparata si zugravita la 1851-1852 de Dorotei,
egumenul m-rii Jitianu; fost metoh al m-rii Jitianu si al episcopiei
de Rimnic) 165.

Tunusli, p. 175 ; Fotino, III, p. 179; Greceanu, Genealogii, II, p. 397
[doc. 1664] ; Nicolaescu-Plopsor C., Bis. din Ciutura - Dolj (Oltenia", I,
1923, p. 98) [inscriptii]; Oltenia", II, 1941, p. 127; XI, 1944, p. 30; XII,
p. 5 [doc. 1644]; Diet. Rom., II, p. 464-465 [schit din 1540-1542]; AER,
1921-1925, p. 401; AMO, 1941, p. 210; Bulat T. G., .5 tiri not despre minas-
area Jitianu (Dolj) (M.O., 1967, nr. 5-6, p. 430-444) [si despre metohul
sail Ciutura ; cu doc.] ; Anuar 1909, p. 157; Ghika-Budesti, Evolutia, (BCMI,
XXV, 1932, p. 31-32, 54-55 si pl. CI CVI); Donat I., Fundatiile,
p. 28-29; M.M., I, 1958, p. 179, n. 1; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 447 [cat.
1845]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84; Indice cronologic nr. 15
[doc.] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1570]; Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 481).
CIUTURESTI - Dolj. Vezi si precedentul.

A.O., 1937, p. 331-332 [doc. 1781]; Indice cronologic nr. 4 ; Documente,
indice sec. XVII [satul amintit de la 1608]; Dig. Rom., II, p. 466 [C. =
Mischii].
CLABUCEARI (Ghidici) 165 - Dolj.

Mazilescu loan, preot, Documente (Oltenia", III, 1942, p. 150-171)
[doc. 1643-1857, Clabuceari care se chiama si Ghidici"] ; Documente,
indice sec. XVI; Dig. Rom. nu it aminteste.

-
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CLASNESTI, vezi Clesnesti.
M-REA DE LA CLATE5TI, vezi Catalui.
CLATE5TI - Ilfov (bis. de lemn Adormirea, ante 1810, recladita 1832,

reparata 1906). Vezi si Catalui.
Popescu N., Catagrafia, p. 20; Anuar 1909, p. 79; Documente indice

sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1526, clad era al lui Neagoe vistier];
Dict. Rom., II, p. 520.
CLEJANI, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf. Mihail, 1864, construita pe locul

uneia mai vechi; han, scoala si casa lui Misa Anastasievici,
mijlocul sec. XIX).

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1537-1538] ;
Oltul", 1857, p. 144, 148 ; A. Rom., 23 sept. 1857 si urm. [mosia lui Misa
Anastasievici de inchiriat] ; V. Rom., supliment 1853 mart. 28 [han mare];
Bulet. Instr. publice", 1865-1866, p. 565 [descrierea scolii] ; Pavelescu G.,
.5'coala nationalci din Clejani (Albina", XII, 1908-1909, p. 985-988,
1024-1026, 1055-1058, 1074-1077, 1119-1122) [si desprc maiorul Misa
Anastasievici] ; Boldescu I., Judetul Vlasca, p. 117-119 [scoala din 1836] ;
BCMI, XIX, 1926, p. 89 [insemnare biserica cimitir, 1850) ; Bratulescu V.,
Ctitoriile lui Misa Anastasievici. Biserica din Clejani - Vlasca (BCMI, XVII,
1924, p. 187) [descriere, pisanie, 1864] ; Germani N. D., Maiorul Misa (C.L.,
1931, p. 782-790); Voinescu T., G. Tattarescu, p. 50; ACMI, 1942, p. 12
[casa lui M. Anastasievici declarata monument]; Bauer, p. 165 ; Monografiile
Vlasca, p. 72 -80; Diet., Rom., II, p. 522.
CLESNESTI (Clasenesti, Clojenesti) - Gorj (bis. Sf. Nicolae, 1864-1865).

Documente, indice sec. XIII - XVI si XVII [satul amintit de la 1483,
cind era al lui Birta Petru]; A.O., 1925, p. 321-326 [dot. 1712-1849 despre
sat] ; Creteanu R., Biserici de zid de pe Valea Motrului (M.O., IX, 1957,
nr. 1-2, p. 33-35) [inscriptii, istoric, descriere, foto].
CLINCENI - Ilfov (bis. Sf. Nicolae, sec. XVII?, stricata la 1810, reparata

1838). Vezi si Ordoreanu.
Popescu N., Catagrafia, p. 37-38 ; Anuar 1909, p. 71; Iorga, Doc.

Cantacuzino, p. 88 [dot. 1667, satul fam. Cantacuzino] ; Dict. Rom., II, p. 523
[insemnare 1694].
CLINCIU, vezi Vernesti.
SCHITUL CLOCOCIOV, vezi Slatina.
CLONDIRU, jud. Buzau (doua cruci de piatra din sec. XIX).
Di* Rom., II, p. 525-526 [istoric].
CLOSANI, com. Calugareni, jud. Gorj (M bis. de lemn Inaltarea Domnului,

sec. XVIII, ante 1790, reparata la 1840 cind s-a zugravit timpla
si in 1876).

Oltenia", II, 1941, p. 133-137, 149-167 [hotarnicie, 1818 si docu-
mente] ; vezi si Documente privind rciscoala din 1821 (indice); Bauer, p. 223 ;
Ionescu I., Agricultura romans, p. 397-399; Creteanu R., Biserici de lemn
(M.O., 1959, nr. 5-6, p. 293-294) [inscriptii, insemnari] ; Idem, Completdri
(M.O., 1962, nr. 10-12, p. 701-703) [insemnari de pe carti] ; Anuar 1909, p.
191; AMO, 1941, p. 468 [bis. Inaltarea, 1877-1883] ; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 74.
COADA IZVORULUI - Dimbovita, 165 1316 com. Petresti, jud. Arges

de lemn Cuv. Paraschiva, sec. XVIII, imbracata cu caramida) .

Diaconescu Ilie, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5-6, p. 462)
[descriere sumara, insemnare, 1853].
COADA IZVORULUI, corn. Manesti, jud. Prahova (bis. Adormirea, construita

de popa Andronache si dr. Silvestru Filiti, 1828, refacuta 1845,
de Dim. Minescu, darimata 1927).
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Filitti, Ctitori, p. 32 si in S.O.V., 1920, p. 159 ; Bratulescu V., Zugravi
de biserici (G.B., 1959, nr. 3-4, p. 273); pisania si in Dig. Rom., II, p. 530.
COASTA - Arges (bis. Cuv. Paraschiva, 1749, reparata 1879; in mina la

1909).
Anuar 1909, p. 286; AEA, 1929, p. 198.

COASTA, com. Pausesti - Maglasi, jud. Vilcea (M bis. Sf. Nicolae, 1693-
1705, construita de Preda Bujoreanu vornicul si jupan Cirstea,
darimata de cutremur, rezidita mai sus, 1824-1825, zugravita
1829-1833. Vezi si Pausesti - Maglasi.

Popescu Victor, Bis. din Pausesti - Maglasi Vilcea, teza de licenta
Inst. teologic Buc., 1936, p. 32-32 v. si 35 [pisania]; Arhitectura", 1941,
p. 180-181 [acuarell]; Grecu V., Filosofi si Sibile (A.T.G., caietul X, 1939,
p. 38); AMO, 1941, p. 751.
COBADIN, jud. Constanta.

Petri H., Aus der Gemeinde Cobadin (Bukarester Gemeindeblatt",
1923, nr. 22).
M M-REA COBIA (Bolosin, Sf. Nicolae, construita de Badea Bolosin stol-

nicul, 1571-1572 166 reparata dupa 1680 de Pirvu Cantacuzino si
dupa 1723-1724, cind se prabuscsc boltile bis. si restaurata de
CMI, 1938), satul Minastirea, com. Cobia de Jos, jud. Dimbovita.

Documente, XVII, vol. I, p. 298-299; Iorga N., Studii si doc., XV,
p. 281 282167; Paul de Alep, Ccilcitoriile, p. 215 [descriere]; Hurmuzaki,
XIV/3, p. 40 [doc. 1680 despre inoirea m-rii] ; Galesescu, Eforia, p. 218-219
[doc. 1752, inchinare la Pantelimon]; Urechia, Ist. rom., II, p. 75; Documente
agrare (indice); Tunusli, p. 174; Bauer, p. 163; Fotino, III, p. 170; Popescu-
Runcu, Catagrafia, p. 79; A.P., 1848, p. 404, 408, 412, 418, 420, 428, 434,
440, 446 [venituri, 1832-1841]; V. Rom., 10 iunie 1843 [imbunatatiri] Hs
A. Rom., 21, 29 aug. si 4 sept. 1857, supl. 12, 19 dec. 1859 [mosiile m-rii] ;

Muscelcanu Gr., Monumentele strcibunilor, p. 76-77 ; C.A., 1875, p. 76-77 ;
Banescu N., M-rea Cobia (Ramuri", II, 1907, nr. 9-10, p. 238-239);
Draghiceanu, Ciilcluza, p. 29-30 [istoric]; Idem, Dimbovita, p. 28; Iorga N.,
Doug' manastiri dimbovitene (BCMI, XXII, 1929, p. 20-23) [despre ctitOri,
descriere, inscriptii, foto]; Ionescu Gr., Byzance, p. 323; Ghika-Budesti,
Evolutia (BCMI, XXIII, 1930, p. 21-22, 35-36, pl. CXVIII - CXXVII
si CXLI) [use] ; Iorga N., Domnii romcini Vasile Lupu, Serban Cantacuzino
pi Constantin Brincoveanu in legeiturci cu patriarhii Alexandriei, Buc., 1933,
p. 9 (recenzia lui I. Minea, C.I., VIII - IX, 1932-1933, nr. 1, p. 268-269];

Potra G., M-rea Cobia (Sabarul", I, 1936, nr. 6-7, p. 2-8) [istoric,
descriere]; Idem, M-rea Cobia - Dimbovita. Studiu si documente., Buc.,
<1937>, 64 p. [istoric sumar, 50 doc., 1608-1832] (recenzie in B.O.R., 1938,
p. 134-135); Ionescu Gr., Istoria, p. 105, 107-109; Ghika-Budesti,
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 28, pl. XIII, XIV); Arta feudald,
p. 91, 94, 98, 99 ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 375-378; Documente
de arhitecturii din Romania, nr. 2 pi 9, Buc., 1964, pl. 9 -11; Anuar 1909,
p. 43; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147; Diaconescu Ilie, Materiale
documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 264-267) [descriere dupa Gr. Ionescu,
inscriptii, insemnari].
COBIUTA, vezi Valea Porcului.
COBORIW, vezi Pogorisu.
COCA-ANTIMIREnI, com. Niculesti, jud. Buzau (bis. de birne Inaltarea,

adusa aci in jurul anului 1800, zugraveala din 1812).
Documente, indice sec. XVII [satul C. amintit la 1620]; ingerul",

1937, nr. 10-11, p. 552; Constantinescu N. A., Biserici din Buzciu (,,Ingerul",
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XIII, 1941, nr. 5-6, p. 381); Idem, Monumente buzoene, p. 48-50 [inscriptii,
descriere]; Creteanu, Biserici de lemn, p. 39 [bis. de la inceputul sec. XIX];
Ingerul", 1940, p. 773-775 [hotarnicie, 1708]; Dig. Rom., II, p. 536
[Coca = Saringa].
COCARGEAUA - Ialomita (bis. sec. XIX).

A. Rom., 26 iulie 1858 [arendarea mosiei]; Dig. Rom., II, p. 537-538;
Bratulescu V., Inscriptii si insemniiri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 632).
COCHINESTI - Filfani, jud. Arges (bis. Adormirea, 1793, reparata 1921

si bis. Cuv. Paraschiva - C. de Jos, 1794).
Bauer, p. 171; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 65-66 [douil bis. la 1824];

AEA, 1929, p. 85 si 1940, p. 86; ACMI, 1943, p. 66 [restaurare bis.] ; Docu-
mente, indice sec. XVI [satul C. amintit de la 1563].
COCHIRLEANCA (Cochirleni), jud. Buzau 169 (han mare sec. XIX).

V. Rom., 1853, p. 372 [han]; A. Rom., 23 sept. 1857 si 30 iulie 1858 etc.
[arendarea mosiei] ; AEB, 1926, p. 57; Indice cronologic nr. 3 [(loc.]; Dig.
Rom., II, p. 539 [istoric].
COCIOC, jud. Ilfov (bisericile Adormirea, facuta cu silinta arendasului

Andronache, 1837, reparata 1904 si Toti Sfintii, construita de Nicolae
si Ion Bitcoveanu, 1825, restaurata 1898) 178. Vezi si schitul Balteni.

Indice cronologic nr. 18 si 21 [multe doc. despre sat]; Bauer, p. 148
[bis. si casa boiereasca] ; Popescu-Bajenaru, Schitul Beilteni (R.I.A.F., XIII,
1912, p. 209-215) [istoricul satului, foto, bis., pisanie] ; Stanoiu D., M-rea
Ccildeirusani, p. 74; Ingerul", IV, 1937, nr. 10-11 [bis. pictata de N. Teo-
dorescu] ; Bratulescu, Ilfov, p. 10; Anuar 1909, p. 71; Gibescu I., Istoricul
mitropoliei Ungrovlahiei, p. 131; Medianu Eremia si G. Codrescu, Monografia
domeniului Cocioc, Buc., 1906, 94 p. 1 h; A. Rom., 12 iulie 1858, p. 4
[repararea localului scolii satesti].
COCIUBETI, vezi Slatioara.
COCOIU, vezi Cucoiu.
COCONI, vezi Crevedia Coconi.
COCONI - MANASTIREA, jud. Ilfov (bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului

ante 1810, apoi bis. Sf. Nicolae, 1835-1837, reparata 1909).
Bratulescu V., Insemndri din ccirti vechi (G.B., 1959, nr. 3-4, p. 422)

[1793]; Popescu N., Catagrafia, p. 68-69; Anuar 1909, p. 71; Bauer, p. 155;
Indice cronologic nr. 9 [doc.]; Dig. Rom., II, p. 543 [pod de la Mihai Vi-
teazul?].
SCHITUL COCORA5TI - Rm. Sarat (a doua jumatate a sec. XVII 171, fost

metoh al m-rii Rm. Sarat).
Bauer, p. 115 [sat fara bis.] ; G.B., 1963, nr. 11-12, p. 1046-1047;

Constantinescu Horia, preot, Bis. fostei m-ri din. Rm. Sarat (G.B., 1965,
nr. 1-2, p. 51-52) [istoricul schitului din Fundul Cocorastilor] ; Indice
cronologic nr. 3 si 19 [doc. despre sat si schit].
COCORA5TI, jud. Olt (fost Romanati) (M bis. Sf. Nicolae, construita de

Elisabeta Brincoveanu, sau de banul Grigore Brincoveanu 1812,
reparata si zugravita 1869, reparata 1925).

Renasterea", 1944, p. 164; Monografia jud. Romanati, p. 434-435 ;
AMO, 1941, p. 600; AER, 1921-1925, p. 541; Anuar 1909, p. 208; M.O.,
1965, nr. 3-4, p. 291 [cat. 1845] ; Iorga N., Studii .,si doc., XIV, p. 323-324
[doc. c. 1641]; Documente, indice XVII [locoliz. probabilal.
COCORATI, jud. Prahova (case boeresti, arse de cazaci la 1653; casele lui

C. Brincoveanu; han sec. XIX; bisericile: Sf. Nicolae C. Caplii,
sec. XVI, recladita la 1826 de Maria Caplescu, Grigorc Cariboglu
paharnicul si altii si Sf. Treime C. Grind, construita la 1648-1650

+

-
-

www.dacoromanica.ro



184 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

de Radu Cocorascu mare logofat si familia sa ; bis. din Cocorastii
Mislii ruinata la 1916 -1918; truce la Cocorastii Mislii, sfirsitul
sec. XVII)172

Istoria Tdrii Romonesti, p. 172-173 ; M. Costin, Opere, p. 151 [case
boieresti arse, 1653]; Mag. istoric, V, p. 14 [case boieresti] ; Bauer, p. 134,
137 [trei bis.]; Greceanu, Viata lui Constantin Brincoveanu, p. 274 (anexe:
despre case vezi si indice); V. Born., 1853, p. 12 si 1854, p. 12 [han la Coco-
rastii de Jos]; Buciumul", 3 sept. 1863 [diata postelnicesei]; Arhiva
I, 1889-1890, p. 249-254 [testamentul Elinei Cantacuzino, 1682];

Draghiceanu, V., Biserica din Cocordsti - Prahova (BCMI, XVII, 1924,
p. 192) [pisania, pietre de mormint] ; Vezi §i Diet, Rom., II, p. 545 ; Iorga N.,
Biserica din Cocordsti - Grind (BCMI, XXIV, 1931, p. 188) [descriere,
inscripcie] ; Constantinescu N. A., Biserica din Cocorastii - Mislei (BCMI,
XXXII, 1939, p. 91-92) [his. din cimitir ruinata, insemnari, plan]; Lecca,
Familiile boieresti, p. 165-167; Anuar 1909, p. 101 [bis. C. Colt, 1838-1840],
p. 104 [bis. de lemn Sf. Dumitru - C. Mislei, 1805-1807, recladita
1896-1906] si p. 106 [bis. Sf. Dumitru, 1824-1825];

Don at I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 489) ; A. Rom., 16,19
dec. 1859 [C. de Grind de arenda] ; Indice cronologic nr. 1, 16 ; Iorga, Doc.
Cantacuzino, p. 17, 35, 40 [doe.]; Documente, indice sec. XIII - XVI
si XVII.
COCORU Arges (bis. Sf. Nicolae, de lemn, sec. XVIII, recladita 1837,

refacuta 1895).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 30 [bis. de lemn] ; Bratulescu V., Biserica

din Cocoru (BCMI, 1934, p. 40); BCMI, 1942, p. 74 [restaurare]; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul Bratia amintit de la <1571-1574>] ; Indice
cronologic nr. 23 ; Mano, Doc. fern. Mano, p. 22-24 [doe. 1658, satul Bratia
al m-rii Vieros].
COCORU - Dimbovita (bis. Sf. Dumitru, 1836, reparata 1897).

Anuar 1909, p. 53 ; A. Rom., 6 sept. 1858 [arendarea mosiei].
M-REA COCOS, jud. Tulcea (bis. Sf. Treime, din nuiele, 1833, reparata

1846, darimata 1910 ; recladita 1911; bis. noua construita cu banii
lui Hagi Nicolae Ghita Poenaru din Transilvania la 1853; clopotnita
si paraclisul Adormirea din 1864-1883, cladiri noi din 1905-1910;
m-rea restaurata 1954-1955].

Dragomir Ioan, preot, Citeva documente turcesti necunoscute privitoare la
rruineistirea Cocos (B.O.R., 1964, nr. 11-12, p. 1110-1120 + 10 planse)
[istoricul m-rii si 11 doe., 1846-1872]; Diet. Tulcea, p. 158; Dict. Rom.,
II, p. 547-548; Bilciurescu Monastirile, p. 214-215 ; Constantinescu
Anghel, Monografia sfintei episcopii a Duncirii de Jos", Buc., 1906, p. 330-339
[date sumare despre situatia m-rii la inceputul sec. XX]; Sorescu Roman,
Monastirile dobrogene descrise de . . . , Buc., 1914, p. 13-95 [istoric, inscriptii,
foto ; multe date despre organizarea m-rii in vremurile mai noi]; Vonica N.,
0 ctitorie ardeleand in Dobrogea. M-rea Cocos, jud. Tulcea (Rev. teologica",
XXII, 1932, p. 337-345) [lucrare de compilatie, dupe R. Sorescu]; Popescu
Aristide, Istoria m-rii Cocos din jud. Tulcea, teza de licenta, Inst. Teologic
Buc., 1936 ; Ionescu Grigore, Arhitectura populard, p. 218 [vedere perspective,
descriere chilii].
COCU - Arges (doua bis. de lemn la inceputul sec. XIX).

Documente, indice sec. XVI [localiz. probabila] ; Bauer, p. 182 [bis. sec.
XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 37; B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808];
M.O., 1961, nr. 5-8, p. 403 [la 1833 bis. Cuv. Paraschiva]; AEA, 1929,
p. 65 [bis. Valea Cocu, 1856].

-
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M M-REA CODRENI Ilfov (m-rea de pe Mostiste, Marculesti, Schimbarea
la fats, construita de Pang Pepano, mijlocul sec. XVII, 1661, de
chirpici, refacuta de zid la 1675 173, terminate 1677, reparata dupe
1799 si 1875 ; cladirile si zidul de incinta in mina).

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 6, Buc., 1948 ; A.O., 1935, p. 112-113
[doc. 1612-1617, ref. la sat] ; Vezi si Documente, indice sec. XVII; Iorga N
Studii si doc., VI, p. 601 [doc. de la Matei Basarab, satul intarit lui Pada
Pepano]; Iorga N., Operele lui Constantin Cantacuzino, Buc., 1901, p. 13-18
[testamentul lui Pana Pepano, ctitorul, 1677] 174; Iorga N Studii .si doc.,
XV, p. 7; XXI, p. 94 ; Giurescu C. C., Harta stolnicului Cantacuzino, p. 20;
Urechia, Ist. rom., X A, p. 104 ; Tunusli, p. 173 ; Bauer, p. 144 [capela de
piatra si case boieresti] ; Fotino, III, p. 168 ; Popescu N., Catagrafia, p. 61-62 ;
A.C., 1868, p. 25 ; Anuar 1909, p. 82 ; BCMI, IV, 1911, p. 50 [conac domnesc],
p. 51 [foto]; Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice); Ghika-Budesti,
Evolutia (BCMI, 1932, p. 81) [clopotnita] si pl. CCCI); Bratulescu, Ilfov,
p. 48 [istoric, foto mina] ; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI,
1942, pl. XXII); Iorga N., Fundatiunile domnilor ronaini in Epir, Buc.,
1914, p. 7.
CODRESTI, vezi Turcesti.
CODRESTI Rm. Sarat (truce din sec. XVII) 174 bis,

Dig. Rom., II, p. 550.
COFESTI Dimbovita (bis. ante 1832) 178.
COFRESTI, vezi Rimesti.
COENI Vilcea (la 1840 bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1760).

A.O., 1942, p. 174 [cat. 1834]; Popescu, Biserici, p. 98 ; Diet. Rom.,
II, p. 553 [bis. reparafa 1846].
COGEALAC, jud. Tulcea.

Straub Johann, Die deutsche Gemeinde Cogealac in der Dobrutscha (Buka-
rester Gemeindeblatt", 1923, nr. 32); Diet. Rom., II, p. 554-555.
COGEALIA, jud. Constanta.

Vernescu P. G., Carte de proprietate a mosiei Cogealia din corn. Cicricei,
plasa si jud. Constanta, Buc., 1906 ; Straub Johann, Die deutsche Gemeinde
Cogealia (Bukarester Gemeindeblatt ", 1923, nr. 14 si 15); Diet. Rom.
II, p. 553.
COIANI (Mironesti), jud. Ilfov (ruinele casei postelnicului C. Cantacuzino,

mijlocul sec. XVII 1"; bis. Sf. Nicolae, construita de Neagoe mare
ban si sotia sa Anca din Coiani, ante 1563, recladita linga cea veche
de Linea Cantacuzino postelniceasa cu fiii sal, Constantin mare stolnic
si Mihai mare sratar, 1669, restaurata 1927, ambele M).

Documente, indice XVI [satul amintit de la 1542, fiind proprietatea
Craiovestilor] ; Istoria Tdrii Romeinefti, p. 175 ; Mag. istoric, V, p. 18 [casele
Cantacuzinilor] ; Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 210-211 [palat mare al Canta-
cuzinilor si bis. Sf. Nicolae] ; Buciumul", 3 sept. 1863 [diata postelnicesei] 177;
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 48, 89 [diata postelnicesei] vezi si indice; Idem,
inscriptii, I, p. 88; Bauer, p. 164 [bis. de piatra si cask' boiereasca] ;

Nicolescu Elie, Din descendenta Craiovestilor" (R.I.A.F., IX, 1903, p.
200-212) [despre Anca din Coiani] ; Iorga, Sate si miiniistiri, p. 247-248
[descrierea bisericii si ruinelor casei] 178; Anuar 1909, p. 71; Constantinescu-
Iasi P., Narthexul (indice); Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXV, 1932,
p. 46-47, pl. LXXIX LXXXVI); Beatulescu, Ilfov, p. 51-53 [descriere,
pisanie] ; Beza M., Urme romanesti la muntele Athos (B.G., IV, 1933, nr. 10,
p. 587), [Evanghelie din 1563] ; Documente de arhitecturd, nr. 1 si 2 ; Ionescu Gr.
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Istoria arhitecturii, II, p. 80-81 [descriere]; A. Rom., 15 iunie 1857 [arendarea
mosiei]; SCIA, 1968, nr. 1, p. 15 [despre portalul bis.].
COJANI, vezi Carbunesti.
COJASCA, jud. Dimbovita (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1810). Vezi si

urmatorul.
B.C.I., XI, 1932, p. 73 [doc. Cojesti]; Documente, indice sec. XVI si

XVII; Bauer, p. 163 [bis. Cojesti] 179; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 53;
Anuar 1909, p. 43 [bis. de zid Sf. Nicolae, 1803, reparata 1847 si 1896] ;
A. Rom., 7 sept. si supl. 18 sept. 1857, supl. 29 ian. 1858 [arenda mosiei si
hanului]; Dig. Rom., II, p. 558.
COJE5TI Belciugatele, jud. Ilfov (bis. Adormirea, sec. XVIII) 180. Vezi

si Belciugatele.
Bauer, p. 145 [capela de piatrA, bis. si case boieresti]; Urechia, Ist. Tom.,

VII, p. 383, 423-424, 438 [bis. si scoala] ; 459, 460 ; Popescu N., Catagrafia,
p. 52-53 [bis. Nasterea Maicii Domnului]; Anuar 1909, p.. 68-69; ACMI,
1943, p. 54 ; Indite cronologic nr. 17 [C. Ilfov]; Documente, indice sec. XVI
[satul C. amintit de la 1532].
COJOCAREANCA, vezi Poienari.
COJOCARU DimboviTa. (bis. ante 1810, apoi bis. Sf. Nicolae, 1812 reparata

1876-1882 si bis. Sf. Nicolae Merl, 1825) 191.
Bauer, p. 163 [ark' bis.] si p. 158 [Merle, bis. sec. XVIII]; Popescu-

Runcu, Catagrafia, p. 80; Anuar 1909, p. 43.
COLACU, jud. Dimbovita (bis. Nasterea Maicii Domnului, 1828, reparat5

1892).
Anuar 1909, p. 46.

COLANU, jud. Dimbovita (bis. sec. XVIII, apoi bis. Adormirea, Sf. Nicolae
si Sf. Dumitru, 1820, construita de Grigore Dim. Bajescu din Tir-
goviste

Bauer, p. 158 [his. si casa boiereasea] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 58;
Draghiceanu, Calduza, p. 30; Dict. Rom., II, p. 560-561.
COLFEASCA Vlasca. Vezi si Crevenicu.

Antonescu-Remusi P. S., Hotarnicia mosielor Colfeasca Crevenic,
Colfeasca Ghimbiiseasca fi Colfeasca Vcidireasca, situatii in judeful Vlasca,
proprietate a d-lui P. Maresi, Buc.,
COLFESTI Dimbovita (bis. din 1755-1756, construita de Iordache

Colfescu fost mare stolnic si sotia sa, Jolla, reparata la 1851 de Sultana
Corbeanu 181 bi9.

COLIBASI Dimbovita (bis. sec. XIX) 192.
Dig. Rom., II, p. 562.
COLIBASI Muscel (truce veche existents la 1874) 183,
Dict. Rom., II, p. 562-563 [his. din 1859].
COLIBA5I, jud. Ilfov (bis. de gard Cuv. Paraschiva la inceputul sec. XIX,

apoi bis. Sf. Filofteia, 1870-1879).
Popescu N., Catagrafia, p. 16-17 ; Anuar 1909, p. 71-72 ; Dict. Rom.,

II p. 562.
COLIBASI Buzau (bis. sec. XVII) 184.
COLIBASI Dolj (ruing de biserica si doua cruel vechi, existente la 1871) 185.
COLIBASI Vilcea (la 1840 bis. de lemn. Sf. Nicolae Valea Colihasu,

1817-1818, bis. d3 zid din Schitul Colibasi, 1800, zugravita 1814
si bis. Adormirea si Sf. Voicvozi, recladita in locul uneia de lemn,
1836-1838).

Popescu, Biserici, p. 15 [cat. 1840].
COLIBA5I MehedinIi (bis. de lemn Sf. Vasile, 1765-1768).

si alIii).
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Ionescu I., Agricultura romilnei, p. 585-586; Anuar 1909, p. 189;
Indite cronologic nr. 16 ; Documente, indice sec. XVI [localiz. probabila].
Dig. Rom., II, p. 563.
COLIBA5U, com. Bobu, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1780,

construita de popa Sandu Ghiga, refacuta 1909).
Bauer, p. 212 si 221 [bis. sec. XVIII]; Ren.asterea", 1944, p. 545-546

[cat. 1840]; Anuar 1909, p. 175-176; AMO, 1941, p. 354-355 [bis.
din 1909]; Documente, indice, sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1591];
Stefulescu Al., Gorjul, p. 112-113 [doc. despre sat]; Dig. Rom., II, p. 563
[catun].
COLIBASU Romanati (la 1845 doua bis. de lemn Sf. Nicolae si bis. de

zid Intrarea in biserica mah. schitului). Vezi si precedentul.
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 292 [cat. 1845]; A. Rom., 21 si 29 aug. 1857

[satul m-rii D. Lemn de arendat]; Diet. Rom., II, p. 563 [si un schit].
M SCHITUL COLNICU-SURPATELE (Nasterea Maicii Domnului, mijlocul

sec. XVIII), corn. Frincesti Minastireni, jud. Vilcea.
Popescu, Biserici, p. 82; Rautu, Monografia, p. 105; Pacurariu Mircea,

Episcopal Climent al Rimnicului, 1735-1748 (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 39-40)
[scurt istoric si descriere] 186.
COLONESTI, vezi Colunesti.
COLTESTI Gorj (bis. Nicolae, 1843, reparata 1902-1903).

Anuar 1909, p. 176; Dicc. Rom., II, p. 567-568.
COLTESTI, jud. Vilcea (cruci din 1764-1765 si 1818-1819 la Ms. Cuv.

Paraschiva Cornetu si pe drumul spre Alunu; la 1840 trei bis.
de lemn: Cuv. Paraschiva, 1833, Cuv. Paraschiva mah. Ocracu,
1804, preinoita 1861 si Cuv. Paraschiva mah. Cornetu, dupa
inscriptia pe o birna din 1793-1794, refacuta 1844-1845).

Popescu, Biserici, p. 108 [cat. 1840].
COLTI Buzau (bis. de lemn Nasterea Maicii Dumnului, 1806, in foarte

rea stare" la 1909) 187.
Anuar 1909, p. 245; Dig. Rom., II, p. 568.

COLTU, coin. Ungheni Arges (bis. de lemn la inceputul sec. XIX).
Bauer, p. 169 [Colte, fara bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 50; Dig.

Rom., II, p. 569.
COLUNESTI (Colonesti), jud. Olt (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul

sec. XIX, recladita de zid 1894).
Ionascu, Catagrafia Argq, p. 95; Dig. Rom., II, p. 565 [bis. Alba Cuv.

Paraschiva, 1756 si bis. Sf. Voievozi, 1746]; Anuar 1909, p. 296; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1570] ; Donat I., Satele lui Mihai
Viteazul (SMIM, IV, p. 489-490).

COMAN, vezi Nemoiu.
M M-REA COMANA (Sf . Nicolae, mijlocul sec. XV, recladita de Radu

erban la sfirsitul sec. XVI si inceputul sec. XVII 188, bis. zugravita
la 1609 si reparata la 1699-1700 189 de Serban Cantacuzino paharnic,
care-i face pridvor nou si o inoieste"; m-rea stricata in timpul
luptelor din 1769, cind a fost asediata de turci; m-rea inoita" la
1854; acum cladirile sint in parte ruinate; paraclisul Sf. Spiridon si
Eftimie, construit de Serban Cantacuziono fost mare paharnic, 1703.
M-rea a fost inchinata de N. Mavrocordat la Sf. Mormint. In m-re au
fost ingropaTi Radu Serban voievod, Nicolae Patrascu, fiul lui Mihai
Viteazul si membri ai familiei Cantacuzino), corn. Comana, jud.
Ilfov (fost Vlasca).
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Iorga, Inscriptii, f. I, p. 84-87; Vezi si Dict. Rom., II p. 571; Iorga N.,
Cronicile muntene. mernoriu. Cronicele din secolul XVII, Buc., 1899,
p. 158 -159 [inscriptie]; L<apedatu> Al., Noi inscriptii de la Comma (BCMI,
I, 1903, p. 93); Idem, Doua not inscriptii de la Comana (BCMI, II, 1909,
p. 120-122) [pietrele de mormint ale lui Radu Serban si Nicolae Patraseu];
Iorga N., Soco:elile Brasovului, p. 50; Idem, Socotelile Sibiului, p. 19-20;
Idem, Despre Cantacuzini, p. LVI - LIX [despre ingroparea lui R. Serban
si Nicolae Patrascu la Comana]; Popescu Nic., Exercitii de paleografie roma-
neasca, nr. 2, p. 35-36 [inscriptii]; A.T.G. caietul 4-5, 1938, p. 74 [foto
pisanie paraclis]; Inscriptii Bucuresii, p. 482-483 [pisanie, 1703]; 526-527
[piatra de mormint] ; 574 [chivot, 1693-1699] passim; vezi si indice; Dopu-
rnente., indice sec. XVI [satul C. amintit la 1505];

Paul de Alep, Calatoriile, p. 210-211 [descriere]; Istoria Tariff Roma-
nesti, p. 157; Istoriile, p. 159; Genealogia Cantacuzinilor, p. 78, 110-111
[prefacuta din temelie sec. XVIII], 178, 179 [luptele din 1769], 191 [lagar
ruscsc, 1774]; Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R.,
IT, 1875-1876, nr. 5, p. 323-324) [istoric, descriere la 1746]; (vezi si SCIA,
1956, nr. 3-4, p. 279];

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 10, Buc., 1954 [98 doc., 1704-1870];
Indice cronologic nr. 1 ; Urechia, Ist. rom., II, p. 90-91 [ajunsa la o stare
foarte proasta" din cauza razboiului, 1775]; VI, p. 115 [la fel, 1794]; VII,
p. 334; VIII, p. 343-344; X A, p. 16, 217-218 [doc. 1814; m-rea darapa-
nata; mile pentru reparatii] ; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 165; Fotino, II,
p. 79, 117, 165 [asediata si sfarimata d- turci, 1769]; III, p. 170; V. Rom.,
20 febr. 1854 [averea m-rii] ;

Bolliac C., Monastirile din Romania, p. 13-18, 555 [istoric, despre starea
de mina a m-rii, 1862]; M.O.f., 1864, p. 281 [despre lipsurile din inventarul
m-rii] ; Bilciurescu, Mandstirile, p. 233-234; Dobrescu, Istoria bisericii
din sec. XV, p. 53, nota [crede ca m-rea e din sec. XV[; Boldescu I., Judetul
Vlasca, p. 63-66; Iorga, Sate si mcinastiri, p. 243-245 [descriere]; Iorga N.,
Istoria romanilor in ehipuri si icoane, I, p. 20.

Lapedatu Al. si Ghika-Budesti N., M-rea Comana, I. Note istorice. II.
Note arhitectonice si lucreiri not (BCMI, I, 1908, p. 9-28) [descriere, istoric,
i 'scrip-till", foto, planuri]; R., M-raa Comana (,.Albina ", XI, 1907-1908,
p. 931-935) dupa [BCMI]; BCMI, I, 1908, p. 36 [reparatii] ; 44; Anuar
1909, p. 131; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 252-253, II, p. 64; Tafrali 0.,
Les monuments roumains, p. 14; Idem, Monumentele noastre. Comana si
Snagovul (C.L., XLII, 1908, p. 470-431 ; si in vol. Arta in Romania, p. 64-
75); Nasturel P. V., Neamul boierilor Can:acuzini din ramura lui Serban voie-
vod (L.A.R., XII, 1908, p. 223); Iorga N., C. Brincoveanu, Buc., 1914, p. 10,
11, 12, 13 passim [diverse fotografii si desene]; 25 [ pisania] si 86 [ruinele
paraclisului]; Idem, Un, biruitor, Radu vcdil ..Serban Valenii de Munte, 1911, p.
27; BCMI, XIX, 1926, p. 88; Constantiaescu -Iasi, Bizantinismul p. 45, 67;

Ceganeanu Sp., M-rea Comana. Report prezentat comitetului de restau-
rare (Arhitectura", V, 1926, p. 28-33) [descriere de arhitecturA cu planurile
m-rii] ; Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice); Ghika-Budesti, Evolutia
(BCMI, XXV, 1932, p. 11, 74-75, pl. CCCLXVIII-CCLXXIX); Canta-
cuzino G. M., Arcade, firide si lespezi, Buc., 1932, p. 159-176 [descriere];
Buzica Manole, M-rea Comana (Dimineata", nr. 10070, 1935, p. 6) ; Ionescu
Gr., Ghidul, p. 390-397; Idem, Istoria, p. 127-128; ACM!, 1942, p. 42,
56, 71; 1943, p. 41-58; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI,
1942, pl. XXII si XXIII); Popescu, Invelisurile, p. 69; Arta feudal& p. 79,
217, 220; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 345-346;

India!
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Severeanu G., Candela de argint a Mariei Serban Cantacuzino (Bucuresti",
1935,_nr. 1, p. 73-81) [pe mormintul din 1696].
COMANACU-Prahova (han sec. XIX) 191.

A. Rom., 10 iulie 1857 [arendarea mosiei cu han] ; Dig. Rom., II, p. 576.
SCHITUL COMANCA (Sf. Ioan Botezatorul si Sf. Nicolae, construit de

Stancu dorobantul si Metodie monahul, 1786-1798, bis refacuta
1834 (?); acum his. de sat, Comanca, com. Deveselu, jud. Oh (fost
Romanati).

Bauer, p. 198; Bo Iliac C., Monastirile din Romasnia, p. 445-446 [starea
bisericii, 1862] ; Odobescu, Antichitatile, p. 130; A.C., 1868, p. 25 ; AER, 1900,
p. 36 si 1921-1925, p. 543 ; Episcopia Rimnic, p. 69, 367-368 ; Anuar
1909, p. 209 [bis. Sf. Nicolae, 1815, ruinatak Monografia jud. Romanati p.
410 -411; BCMI, 1931, p. 105 ; Donat, Fundatiile, p. 29 ; AMO, 1941, p. 601
[bis. Sf. Nicolae, 1834]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 297 [la 1845 doua bis. de zid,
ambele Sf. Nicolae];

Nicolacscu Stoica, Hrisovul lui Mihai vocici Viteazul pentru satele sale din
jud. Romanati (A.O., 1923, p. 126-131); vezi si Donat I., Satele lui Mihai
Viteazul, (SMIM, IV, p. 482); A.O., 1937, p. 187-188 [doe. 1629, ref. la sat]
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1537].
SCHITUL COMANCA (Top Sfintii, construit la 1735-1736 de Pahomie

Bujoreanu ieromonah, fost Pred.tt Bujoreanu vornicul, Teodor Ola-
nescu ieromonah si altii, inzestrat de Clement, episcopul de Rimnic)192
jud.

BCMI, 1933, p. 134 [inscriptie]; Giurescu C.C., Principatele romcine,
p. 284; AER, 1900, p. 36; BCMI, VIII, 1915, p. 181; Episcopia Rimnic,
p. 137, 406 -409; Ghika-Budesti, Evolutia, (BCMI, XXIX, 1936, p. 55-56,
pl. XL-XLIV) ; Donat, Fundatiile, p. 30; Popescu, Biserici, p. 28; Rautu,
Monografia, p. 97-98 ; Pacurariu Mircea, Episcopul Clement al Rimnicului
(M.O., 1965, nr. 1-2, p. 41); Indice cronologic nr. 4; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1596] ;

Diaconescu Ilie, Citeva date .,si insemnciri despre ctitoriile din Olcinesti-
Vilcii (M.O., 1968, nr. 1-2, p. 70-71) [despre schitul Comanca, istoric, ins-
criptii].
M SCHITUL COMANESTI (Sf. Apostoli, a doua jumatate a sec. XVII,

construit de Milos iuzbasa, devenit Mihail calugarul ; fost metoh al
m-rii Tismana) ; pe locul actualei his. Sf. Apostoli, 1879, din satul
Comanesti, corn. Crainici, jud. Mehedinti.

Stefulescu, Tismana, ed. III-a, Buc., 1909, p. 345-350 si 429-430
[documente, 1666-1753] ; Bauer, p. 223-224 ; Renasterea", 1944, p. 544-
545 ; AER, 1921-1925, p. 474 ; AMO, 1941, p. 470 ; Creteanu R., Biserici
de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6, p. 295) [insemnari] ; Creteanu R., Schituri oltene
necunoscute (M.O., 1963, nr. 1-2, p. 56-58) [istoric] si 76-77 [doe., 1766] ;
M.O., 1964, nr. 1-2, p. 74; Documente, indice XVI si XVII [satul aminttit
de la <1558 1559>; Ionescu I., Agricultura roman", p. 430, 624-626 [despre
sat] ;
COMANESTI, com Pojogeni, jud. Gorj (bis. Inaharea Domnului si Sf.

Gheorghe, 1796, reparata 1894). Vezi si Pojogeni.
Popescu G. I.-Sacel Bisericile de pe Valea Blahnitei, p. 197 ; Renas-

terea", 1944, p. 544-545 [la 1840, bis. de lemn Sf. Ingeri, constuita de Mihail
Dulamita, 1770 si Inaharea, 1740] ; Indice cronologic nr. 22 ; Documente, indice
sec. XIII-XVI [satul amintit la 1475, cind era proprietatea unor slugi
domnesti] ; Carte de danie a Stanchii Glogovencii pentru Comcinesti (A.O., 1930,
p. 332) [din 1743, data m-rii Tismana]; vezi si R.I., 1927, p. 337-378 [acelasi

Vilcea.

www.dacoromanica.ro



190 BIBLIOGRAFIE I TARA ROMANEASCA

doc. pt. C de Jos]; Stefulescu Al., Documente slavo-romcine (indice); Idem,
Gorjul, p. 329-331 [despre sat] ; Idem, Strimba, p. 119-120 [doc. din 1687]
COMANETIVilcea (bis. veche, din sec. XVII si douA cruci de piatra, din

1786 si 1787).
Documente, XVII, vol. II, p. 169-171 [sat dispArut ; doc. din 1613 al/tin-

tind bis.] BCMI, XXVI, 1933, p. 134 [ cruci de piatra].
COMANI, jud. Olt (his. Cuvioasa Paraschiva, recladita de Gh. Pilcau, 1832,

in locul uneia ante 1697 ; bis. Sf. Nicolae, construita de Gh. Comaneanu
postclnic, 1785193; fost metoh al mitropoliei; si case boieresti ale
familiei Comancanu).

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1. Mitr. Tara Rom. (indice); Ghe-
nadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., 1890, p. 722)
[case boieresti si bis. de piatra noul la 1747] ; Tunusli, p. 175 ; Bauer, p. 185 ;
Fotino, III, p. 172 ; Rautescu I., Metoasele Mitropoliei la 1819 (R.L., III, 1931,
p. 180) 194; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 78 [doua biserici]; A.C., 1868, p. 25;
Ionascu, Biserici Olt. p. 60-66 [descriere, istoric, foto, doc. 1697] ; Documente,
indice sec. XVI [localiz. probabila] si XVII; Dig. Rom., II, p. 572-573.
COMANIDolj (bis. bordei ante 1845). Vezi si urmatorul.

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 436 [cat. 1845] ; Ghenadie, Vizite, p. 169 [bis.
ruinata] ; Oltenia", I, 1940, p. 21 [bis. bordei] ; AEA, 1929, p. 121 si 1940,
p. 214-215 ; Popescu, Inveli.,surile, p. 98.
COMANIMehedinci. Vezi si precedentul (acelasi?)

tefulescu Al., M-rea Tismana, ed. III-a, p. 322-323, 368-374 [doc.
1649, 1677, 1681] ; vezi si indite; Indice cronologic nr. 22 [doc.].
COMANITA, jud. Olt (bis. Sf. Treime, 1801-1802 195, reparata 1898). Vezi

si schitul Deleni.
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 91; Dict. Rom., II, p. 579 [ruine de m-re

la locul denumit Bolovanul] ; Anuar 1909, p. 296; Ionascu, Biserici Olt, p.
109-110 [hotarnicie, 1751] ; Lupescu C-tin, Carte de hotarnicie a mosiilor
Oporelu si Horezu sau Corniinita care sint alipite si incorporate din districtul
Olt, plasa Vedea si corn. Oporelu, proprietali ale d-lui C. Fortunatu, Buc., 1893,
41 p. [se rezuma doc. relative la Comanita si Oporelu]; Indice cronologic
nr. 14 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1571].
COMARNIC, jud. Prahova (bis. de lemn sec. XVIII, apoi bis. Sf. Nicolae,

1815 ? recladita 1899-1909; M cruce de piatra din 1741 pe soseaua
nationals la Km. 117).

Iorga N., Studii si doc., X, indice [doe.] ; Bauer, p. 132 ; Anuar 1909,
p. 101; Teodorescu Stoica, Monografia orasului Cimpina, p. 14-16 [despre
dezvoltarea satului; bis. de lemn la 1810] ; Iorga N., Acte privitoare la mosia
Comarnic ( Studii si doc., XXI, p. 61-79) [1581-1777] ; Idem, Doc. Canta-
cuzino, p. 44 [doc. 1677], p. 74 [doc. 1668], 87 [doc. 1667] 195 bis ; vezi si indice ;
Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1510]; Bogdan, Relatiile
(indice).
COM4'ANI, jud. Dimbovita 196 (bis. de lama sac. XVII, apoi bis. Sf. imparati

construita de marele clucer I. Mihailescu, 1842 ; ruine de case vcchi
o cruce de piatra din 1644, ridicatA de Matei Basarab, la 2 km. de sat.

Bauer, p. 161; PopescuRuncu, Catagrafia, p. 31 [bis. de lemn];
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 285 ; DrAghiceanu, Calcluza, p. 25 ; Documente,
indice sec. XVI [nelocalizat] si XVII; Dict. Rom., II, p. 580.
COMOARA, vezi Albeni.
COMOSTENI, corn. Gingiova, jud. Dolj (M bis. Sf. Nicolae, 1786, zugravita

1789, construita de Serban Lazarescu si altii, avariata de cutremur
la 1838. reparata 1882, 1921 si 1934). Vezi si Gingiova.
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Bauer, p. 207; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 440 [cat. 1845]; Girboviceanu
P.; Biserici eu averi proprii, p. 281-338 [istoric, foto, doc. 1815-1896] ;
Albina", XIII, 1909-1910 [foto, dupa Girboviceanu]; Anuar 1909, p. 157;
AER, 1921-1925, p. 401; Dict. Rom., II, p. 583-584 ; AMO, 1941, p. 211;
A. Rom., 29 sept. si 2 oct. 1857 [despre arendarea mosiei C., proprietatea spi-
talului Brincovenesc]; Strainescu V., Carte de hotdrnicie a mosiei masa Dania
din hotarul Gdureni, situatd in corn. Greeesti, plasa Jiul de jos, jud. Doljiu, avere
a bisericii Sf. Nicolae din corn. Comosceni, 1901, 12 p. [se face istoricul bise-
ricii]; Indite cronologic nr. 19 ; Documente, indite sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1558].
CONDULESTI, vezi CApatineni-Condulesti.
CONDURATU-Teleorman (bis. Sf. imparati, 1844-1848, reparata 1872

si 1893).
Anuar 1909, p. 101. Dig. Rom. nu it aminteste.

CONSTANTINETI, corn. Mogosesti, jud. Olt (M his. mina Sf. Haralambie,
construita de serdarul Polihronie Costapetru si fratii sal, 1818, ava-
riata la 1821 si parasit5.; boltile prabusite).

Bauer, p. 187 ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 84 [si Ms. de lemn Intrarea
in biseridi - C. de Jos]; Ionascu, Biserici Olt, p. 67-78 [inscriptie, descriere,
foto, insemnari, doc.] ; AEA, 1929, p. 121-122 si 1940, p. 257 [bis. din
1901]; Diet. Rom., II, p. 588-589.
CONSTANTA (Chiustangea, Tomis), jud. Constanta.

Studii", 1965, nr. 5, p. 1112, 1114 [Evlia Celebi despre arderea orasului
de cazaci si situatia in care se gasea]; vezi si Arhiva Dobrogei", II, 1919,
p. 138-139; Voyages du Sr. A. de la Mottraye en Europe, Asie et Afrique,
vol. II, Haga, 1727, p. 208 [descriere]; vezi si Arhiva Dobrogei", 1916,
p. 97; Peysonnel, Traite sur le commerce de la Mer Noire, II, Paris, 1787,
p. 159 [descriere];

Transilvania", LIV, 1923, p. 209 [ vcdere, 1828]; Ionescu-Dobrogeanu,
colonel, Dobrogea si Constanta acum 100 de ani (Viata dobrogeana", I 1927,
nr. 3) A.D., I, 1928, p. 203 [descriere Hector de Beam, 1928] ; Alexis de Valon,
Une annee d4ns le Levant, t. II, Paris, 1846, p. 178-179 [descriere, 1843];
vezi si Idem, Ein Jahr in Orient oder Griechenland unter Otto I, die Turkei
unter Abdul-Meschid and Sicilien unter Ferdinand II, Stuttgart, 1854, vol.
II, p. 148 si urm. [descrierea Constantei] ; vezi si R.I., 1928, p. 364 ;
Ionescu de la Brad, Excursion agricole dans la plaine de la Dobrodja, Constan-
tinopole, 1850, p. 34-35 [descriere]; Forester Th., The Danube and the Black
Sea. Memoir on their junction by a railway between Tschernavoda and a free
port of Kusstendje. . Londra, 1857, p. 56-68 [istoric, despre dezvoltarea
orasului; cu o vedere a portului] ; Wallace Sig., Sur le Danube, de Vienne a
Constantinople et aux Dardanelles, Viena, 1864, p. 113 [despre oras] ;

Gheorghiu Elena M., Istoria orasului Tomis. Conferintd publicd, Buc.,
1891, 24 p.; Ionescu-Dobrogeanu, colonel, Cercetdri asupra orasului Constanta
Geografie si istorie. Cu prefacci de Gr. Tocilescu, Buc., 1897, 98 p. + 2 pl. [un
scurt istoric al orasului in epoca veche ; restul cartii se ocupa de orasul C. in
a doua jumatate a sec. trecut]; Dig. Rom., II, p. 611-621 [istoric pentru
perioada veche);

Adam Ioan, Constanta pitoreascd cu imprejurimile ei. Calduzci descriptivd
Cu. ilustratii, Bic., 1908, 316 p.; Vulcan Petru si M. Maldarescu, Istoricul
orasului Constanta, Constanta, 1911, 19 p.; Vulcan Petru si M. Maldarescu,
Istoricul orasului Constanta, ed. II-a, Constanta, 1929, 18 p.; Nicorescu Paul,
Monumente noud pe teritoriul orasului Tomi, Buc., 1920 (extras din BCMI);
Iorga N., Ceva nou despre Constanta (Neamul rom.", 20 febr. 1918);
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IonescuDobrogeanu M., TomisConstanta. Monografie alceituitii de.. .
Cu planul orasului si un indite alfabetic al strdzilor, Constanta, 1931, XII +
+ 136 p. + 18 pl; Maldareseu Mihail, Din istoricul orasului Constanta,
Constanta, 1935, 22 p.; Sarafidi FI., insemniiri privitoare la trecutul orasului
Constanta, (A.D., 1937, p. 117-119) [din sec. XIX]; .5oimaru Tudor, Con-
stanta. Cu 40 de figuri in text, Buc., 1926, 161 p.

BISERICA ARMEANA (sec. XVIII? recladita 1879 1880).
Siruni H. Dj., Bisericile armene din ccirile romdne, p. 17-18 (extras din

A.R., 1940).
CONTESTI (de Sus si de Jos), jud. Dimbovita (doua bis. de lemn, ambele

Sf. Nicolae, la inceputul sec. XIX).
Urechia, 1st. rom., X A, p. 17 [schit Contesti] ; Bratulescu V., Documente

si inscriptii (G.B., 1960, nr. 3-4, p. 280, 296); PopescuRuncu, Catagrafia,
p. 54-55 ; A. Rom., 6 mart. 1857, 4 mart. 1859 si urm. [arendarea mosiei C.
de Jos]; Documente, indice sec. XVI [localiz. probabila]; Dig. Rom. II,
p. 622 [trei his.].
CONTESTI, jud. Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1801-1802, reparata 1833

si 1850).
Documente, indice sec. XVII [localiz. probabila]; A.G.R., 31 ian. 1865

si urm. [mosia de inchiriat]; Anuar 1909, p. 119; Iorga N., Studii si doc., VI,
p. 603 [doc. 1701, Contesti; acesta sau precedentul?]; Dict. Rom., II, p.
622-623.
COPACELVilcea.

Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII [satul amintit de la 1496];
A.O., 1935, p. 108-111 [doc. 1590-1593]; Indice cronologic nr. 4 [doc.];
Dict. Rom., II, p. 625 [catun].
COPACENI (Copacei) Dimbovita (his. de lemn Cuv. Paraschiva, c. 1802,

prefacuta", 1858, reparata 1891). Vezi si Capsuna.
Diaconescu G. Ilie, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5-6, p. 463-

464) [descriere sumara, insemnari] ; Anuar 1909, p. 45-46.
COPACENI Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1832-1834, in stare rea la 1909).

Anuar 1909, p. 177; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1505]; stefulescu Al., Documente slavo-romiine (indice); Idem, Gorjul,
p. 262 [despre sat]; Idem, Strimba, p. 68-71, 72-78 [doc. 1617-1626];
Vezi si indice ; Dict. Rom., II, p. 625-626 [catun].
COPACENI, jud. Ilfov (ruine de minastire si biserica la 1871 197; his. Sf.

imparati C. Mogosesti, 1827-1830 si Adormirea C. de Sus, 1827).
Vezi si Adunatii Copaceni.
Bauer, p. 164; Popescu N., Catagrafia, p. 31; Anuar 1909, p. 72 ; Indice

cronologic nr. 9, 14, [doc.] ; Documente, indice XVI [localiz. probabila] si
XVII; Diet. Rom., II, p. 626 [C. = Giulesti].
COPACENIArges (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1805, construita de Ioan pro-

totopul, Andrei Bradeanu si altii; zugravita cu cheltuiala lui Mihalache
Boicescu din Rimnic si a altora, 1865).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 14 ; M.O., 1961, p. 415 [catagr. 1833; doug

bis.: Taierea capului Sf. loan si Sf. Nicolae, de lemn] ; Bratulescu V., Bis.
din CopiiceniArges (BCMI, XVI, 1933, p. 39) [inscriptii, foto]; Idem, Celli-
meinegi, p. 58-59 [inscriptii, foto] ; Documente, indice sec. XVI [satul amin-
tit de la 1526 ca. seliste].
COPACENI, jud. Vilcea (M bis. Buna Vestire, construita de protopopul

5erban Copaceanu si altii, 1804; bis. de lemn din cimitir, Sf. Para-
schiN a, 1754, reparata 1780 ; si doua cruci, sec. XVIII).
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Bauer, p. 203; Popescu, Biserici, p. 93-94 [la 1840 3 bis. de lemn] ;
BA lase' T., inscriptii, in,semnciri (A.O., 1929, p. 89-92, 344-348) [bis. de
zid din sat si bis. de lemn din cimitir]; Grecu V., Filozofii si sibile (A.T.G.,
1939, caietul 10, p. 38); AMO, 1941, p. 692 ; Creteanu R., Biserici de lemn,
p. 39; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1612];
COPACIOASA, corn. Scoarta, jud. Gorj (M bis. Buna Vestire, 1797, si mine

de case boieresti la 1874) 198.
Renasterea", 1944, p. 615-616 [la 1840, 3 Ms.; bis. de lemn Sf. Gheorghe,

1708; Sf. Dimitrie-mah. Salistea, 1700 si bis. de zid Buna Vestire - mah.
din Vale, construita de D-trasco Bobina 1797]; AER, 1921-1925, p. 427;
AMO, 1941, p. 356 [bis. Buna Vestire, 1892 si Sf. Gheorghe-Lintea, 1798];
Stefulescu, Gorjul, p. 110 [despre sat]; Documente, indice XVI si XVII [satul
amintit de la 1591].
CORABIA, jud. Olt (fost Romanati) (M bis. Sf. Spiridon), str. Traian 53.

AER, 1921-1925, p. 535-536; Monografia jud. Roman,ati, p. 326-338;
AMO, 1941, p. 575-577; Buzatu D., Din, trecutul orasului Corabia 199 (M.O.,
1961, nr. 7-9, p. 613-618) [si despre bis. Sf. Nicolae, 1843, recladita 1898];
M.O., 1965, nr. 3-4, p.294 [la 1845 bis. Sf. Nicolae] ; Dig. Rom., II, p. 631-632.
CORBEANCA, jud. Ilfov (M. bis. Buna Vestire, Sf. Nicolae si Sf. Stefan,

construita in a doua jumatate a sec. XVIII de boierii PAladesti,
avariata de cutremur la 1802, reinoita si zugravita la 1819 de Stefan
Ogradeanu stolnicul si fratele sau, Nicolae vistier). Vezi si Pociova-
liste.

Filitti I.C., Biserica din Corbeanca (BCMI, XIX, 1926, p. 89-90)
[pisania]; Idem, Ctitor;, p. 28 [pisania]; A. Rom., 8 mart. 1858 si urm. 7 ian.
1859 [arendarea mosiei C.-Ilfov].
CORBENI-Olt (la 1840 bis. de lemn Adormirea, construita de Chesarie

de la m-rea Brincoveni, 1833).
Renasterea", 1944, p. 14 ; Bauer. p. 197 [bis. sec. XVIII]; AMO, 1941,

p. 580 [bis. Adormirea, 1900, pe locul celei de lemn]; A. Rom., 2 oct. si
supl. 5 oct. 1857, 19 april. 1858 si urm. [arendarea mosiei m-rii Horezu];
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1596, cind era juma-
tate al Buzestilor].
CORBENI, jud. Arges (M bis. Sf. Dimitrie, construita de Sandu Bucsanescu

postelnicul, ispravnicul judetului Arges, 1743, reparata 1919 si casele
familiei Corbeanu, sec. XVII). Vezi si Bucsanesti.

BCMI, X-XVI, 1916-1923, p. 34 [ pisania[; Ghenadie Enaceanu,
Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I. (B.O.R., 1890, p. 723) [his. si casele familiei
Corbeanu, 1747]; Bauer, p. 180 ; B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionascu,
Catagrafia Arges, p. 10 [1824]; M.O., 1961, p. 416 [cat. 1833]; Popescu Th.,
Carte de hotdrnicia mo.sii Corbeni- Bucsenesti cu trupurile Runcu .si muntele
T uica din judetul Argesiu, plasa Loviste, corn. Corbeni, proprietatea d-lui Petre
Gheorghiu, Buc., 1897, 20 p. [se rezuma si doc.]; Lecca G., Familiile boieresti,
p. 174-176 [despre fam. Corbeanu] ; AEA, 1929, p. 70; Iorga N., Studii fi
doc., V, p. 297 [doc. 1615, Corbeni; aceasta ?] ; Indite cronologic nr. 7; Docu-
mente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1576].
CORBENI-TETILA-Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. ingeri, 1714).

Renasterea", 1944, p. 300 -301; A.O., 1942, p. 185-186 [doc. 1799];
Diet. Rom. II, p. 635 [C. = Birsesti] ; Documente, indice sec. XIII-XVI si
XVII [satul C. sau Corbi amintit de la <1496-1506>, cind era al m-rii Tis-
mana]; Stefulescu Al., Gorjul, p. 286-288 [despre satul Corbi = Corbeni].
SCHIT1JL CORBI, jud. Arges (sec. XVII, fost metoh al m-rii Cot-

meana). 299
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Ionascu, Catagrafia Arges, p. 28 [his. de lemn Adormirea] ; B.O.R., 1921,
p. 682 ; Anuar 1909, p. 278 [bis. din 1890-1892].

CORBI, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Sf. Treime, c. 1770 sau 1830,
construita de Stefan Fracescu si locuitori si cruci de piatra). Vezi si
schitul Corbii de Piatra.

B.C.I., IX, 1930, p. 112-113 [la 1840 bis. Sf. Dumitru, 1804, Sf. Troita,
c. 1770 si Nasterea Maicii Domnului, c. 1736] ; M.O., 1961, p. 406-407 [catagr] ;
G.B., 1965, nr. 9-10, p. 885-886 [cat. 1845 ; §i schitul Corbii de Piatra.]
Anuar 1909, p. 89;

Radulescu-Codin, C., Literaturd, tradicii si obiceiuri din Corbii-Musce-
lului, Buc., 1929, 128 p. [si despre istoricul si asezarea geografica a satului];
Idem, Muscelul nostru. Comuna Corbi si locuitorii sea, p. XLI, LXXVIII si
1-29 [istoric si documente]; Indice cronologic nr. 2; Documente, indice sec.
XIII-XVI si XVII [satul C. de Piatra amintit do la 1456].
CORBII CIUNGI (acum Izvoru), corn. Vinatorii Mici, jud. Ilfov (bis. de lemn

Sf. Nicolae din cimitir, ante 1790).
Crcteanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2,

p. 94-96) [plan, descriere sumara, inscriptii] ; Documente, indice sec. XVI
[satul amintit la 1580]; Dig. Rom., II, p. 637 [bis. din 1875].
CORBII MARI, jud. Dimbovita (fost Vlasca) (ruinele casei familiei Corbeanu

si M bis. Sf. Treime, construita de Dumitrascu Corbeanu paharnicul
in timpul domniei lui G. Brincoveanu, 1688-1714, zugravita
1761). 200 bis

Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., II,
1875-1876, nr. 10, p. 632) [descriere case si biserica, 1746]; (vezi si SCIA,
1956, nr. 3-4, p. 280); Bauer, p. 165 [bis.]; Boldescu I., Judeful Vlasca, p.
57-62 [ruinele casei boieresti si legende legate de acestea]; Draghiceanu V.,
Bis. din, Corbii Mari-Vlasca (BCMI, VI, 1913, p. 73-77) [pisania, istoric,
descriere, foto, plan]; ACMI, 1914, p. 34, 39, 69-70 [reparatii]; Constan-
tinescu-Iasi P., Narthexul (indice); B.O.R., 1927, p. 223-229 [despre
fam. Corbeanu]; Ionescu Gr., Istoria, p. 221; Anuar 1909, p. 131; Ionescu
Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 105; A.G.R., 1864 nov. 8 [mosia, proprietatea
fain. int:intim ;

SCHITUL CORBII DE PIATRA (Meris, Adormirea, bis. sapata in piatra,
zidita de monahia Magdalena, sotia lui Hamza banul, inceputul
sec. XVI, reparat de episcopul Iosif de Arges, care-i face tinda, 1809
cind e transformaa in bis. de mir si la 1846); fost rnctoh al ep.
Arges 201%,) com. Corbi, jud. Arges. Vezi satul Corbi.
Documente, indite XVII; Paul de Alep, Caldtoriile, p. 232;

vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 923 ; descrierea si in Dig. Rom., II, p.
636 ; Aricescu C.D., Istoria Cimpulungului, p. II-a, p. 107-121 [istoric];
Vatasianu, Istoria artei, p. 186, 340; AEA, 1929, p. 101; B.C.I., IX, p. 113
[cat. 1840].
CORBSORI (Corbusori), jud. Arges (bis. de lemn Nasterea Maicii Domnului,

1786 202, construita de Dimitrie Dirstoreanu, si truce veche 209.
B.C.I., IX, 1930, p. 113 -114; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 886 [cat. 1840];

Anuar 1909, p. 89 [bis. recladita] ; Indice cronologic nr. 1 [multc doc. despre
sat] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la <1575-1577>];
Dig. Rom., II, p. 639.
CORBU (Piatra Corbului), jud. Buzau (bis. de lemn, disparuta).

Constantinescu Horia, Vechi biserici de lemn de pe Bisca Chiojdului
(ingerul", X, 1938, p. 235-237 [insemnari ; si despre cruce]; AEB, 1926,
p. 32-33.
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CORBU VECHI-VITANEFII, jud. Olt (bis. Adormirea §i Sf. Imparati,
construita de C-tin Balsanu, 1803, reparatA 1892 si 1907 ; si douA
Ms. de lemn la inceputul sec. XIX la Corbu de Jos si C. de Sus).

Bauer, p. 172; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 92-94 [bis. de lemn
Sf. Nicolae si alte doua bis. de lemn Intrarea in biserica si Cuv. Paraschiva-C.
de Jos si C. de Sus]; MO, 1957, nr. 1-2, p. 86 [catagr. 1845]; Ionascu, Bise-
rici Olt, p. 80-84 [descriere, foto, inscriptii, doc.]; AEA, 1929, p. 122 si
1940, p. 216 [si bis. Cuv. Paraschiva Corbu Nou, 1837 sau 1931]; Dict. Rom.,
II, p. 639-640.
CORCOVA, jud. Mehedinti (M Ms. Sf. Voievozi, construita de Constantin

Strimbeanu biv vel stolnic, 1752 204, reparata 1889; o truce din sec.
XVII 205 si bis. de lemn Sf. Nicolae, 1785? adusa de la Un-
gureni).

Ghenadie, Vizite, p. 123-124 [inscriptii, descriere]; vezi si Dict. Rom.,
II, p. 645; Iorga, Inscriptii, f. I, p. 212; Bauer, p. 219; Iorga, Studii si doc.,
V, p. 442-453 [doc. 1638-1760]; XI, p. 261 si 264 [doc, 1620-1630 si
1728, case boieresti] ; si 1728, case boieresti]; ACMI, 1915, p. 166[ inscri-
ptii] ; Iorga, Sate si ntanastiri, p. 347 [descriere] ; Anuar 1909, p. 192 ; AER,
1921-1925, p. 475; AMO, 1941, p. 470; Creteanu R., Biserici de zid (M.O.,
1961, nr. 7-9, p. 490-497 [pisania, despre ctitori, descriere, doc. 1760];
Idem, Bisericile de lemn din r. Strehaia (M.O., 1964, nr. 5-6, p. 404-405 si
426); Inscriptii Bucuresti, p. 287 [pisania bis. din 1752, arum la palatul Mogo-
soaia] ; Ionescu I., Agricultura romitn,a- p. 464-469 [despre sat]; Codreanu
Teodor, Carte de hotarnicie a mosiei Corcova din jud. Mehedinti, proprietatea
printilor Emanuel .,si Anton Bibescu, Buc., 1900 [se face referire la doc.
vechi]; Iorga N., Studii .,si doc., VII, p. 269-271 vezi Documente, indice
sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1472, cind era al lui Voislav,
ajungind apoi al lui Nica vistierul]; A.O., 1940, p. 91-93 [doc. 1638].
CORDESTI-Vilcea (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1796).

M.O., VIII, 1956, nr. 8-9, p. 540; AMO, 1941, p. 369. Vezi si Hurezani.
M-REA LUI CORE SI LOGOFATUL, vezi Ghighiu.
M-REA CORLATELE (amintita in doc la mijlocul sec. XVII 206, fost metoh

al m-rii Gura Motrului; disparuta la mijlocul sec. XIX; bis. satului
construita pe locul ei la 1902-1905) com. Caraula, Dolj.

Urechia, Ist. rom., X A, p. 299 [doe. 1816, his. Corlatele-Mehedinti] ;
Stanica C., Inca o mintistire necunoscutil (A.O., XVI, 1937, p. 180-181);
Oltenia", XII, p. 49 [doc. din 1651]; A.O., 1937, p. 446; R.I.R., 1937,
p. 194 ; AMO, 1941, p. 211 [bis. noua, 1902-1905]; Creteanu R., Schituri
oltene necunoscute (M.O., 1963, nr. 1-2, p. 58-62) [istoric] si 77 [doc. 1651];
Anuar 1909, p. 157; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 434-435 [cat. 1845]; Documente,
indice sec. XVI [satul amintit de la 1535, fiind pe rind al m-rii Bistrita, al lui
Nica vistier si al m-rii Glavacioc]; Dig. Rom., II, p. 648.
CORLATEFII, jud. Prahova (M bis. Sf. Eustatiu, Plachida si Nicolae, facuta

de Eustatie (Balsoiu) logofatul, ginerele clucerului Corlatescu, 1792;
pastreaza arhitectura si fresca veche). Vezi si schitul Ghighiu.

Tunusli, p. 173; Fotino, III, p. 155 [menitiune schit] Filitti I. C.,
Biserica din Corleitegi (BCMI, XIX, 1926, p. 90); Idem, Ctitori, p. 31; ACMI,
1943, p. 40 [despre restaurare]; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 556 [satul
amintit la 1625].
CORLA.' TEgI, jud. Olt (fost Romanati) (la 1840 bis. de lemn Sf. Dumitru,

1813, construita de Barbu .Stirbei vornicul).
Documente, indice sec. XVI si XVII [localiz. probabila]; Renasterea",

1944, p. 89 [cat. 1840].

si
si
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CORLATEL (Cornatel), jud. Mehedinti (his. Coborirea Sf. Duh 1837, repa-
rata 1889, 1927 si 1939; pastreaza fresca originara cu portretele cti-
torilor).

AMO, 1941, p. 471; Iorga N., Studii si doc., XXV, p. 156; vezi si indice
[multe doe. despre sat[; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1533]
Ionescu I., Agricultura romeinti, p. 514 [despre sat] ; Dig. Rom., II, p. 649-650
M M-REA CORNATEL (Sf. Nestor, construita de Matei Basarab, 1648 2",

restaurata 1900, 1937); acum bis. din satul Manastirea, jud. Ilfov.
Bauer, p. 155 [biserica]; Popescu N., Catagrafia, p. 73-74; Bratulescu V.,

Inscriptii si insemniiri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 650) [pisania]; Anuar 1909,
p. 80; Amvonul", XVIII, 1915, nr. 8, p. 235 [despre restaurarea bisericii];
Giurescu, 1st. rom., II, ed. IV-a, p. 624; Bratulescu, //fry, p. 51; Giurescu
C.C., Un vechi oras al Tarii Romanesti : Corncitelul (S.A.I., II, 1957, p. 101-
102, 125-126); Inscriptii Bucuresti, p. 489 [pisanie clopotnita]; Documente,
indice sec. XIIIXVI si XVII [C., fost tirg domnesc, disparut, amintit ca
sat de la 1492]; vezi si Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1269).
CORNATEL Olt (M bis. Sf. Voievozi, de lemn, inceputul sec. XIX 202,

1810 sau 1815).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 92; Idem, Biserici Olt, p. 84-86 [descriere,

foto, insemnari] ; AEA, 1929, p. 142 [bis. in mina] si 1940, p. 257; Cre-teanu,
Biserici de lemn, p. 39 [his. de la 1806]; Dict. Rom., II, p. 650-651.
CORNATEL, jud. Arges (bis. de lemn Vovidenia la inceputul sec. XIX apoi

bis. Cuv. Paraschiva, 1832-1833; M bis. de lemn Sf. VoievoziC.,
com. Alberti Arges, inceputul sec. XIX).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 48; Anuar 1909, p. 278.
CORNESTI (CORNATENI), jud. DimboA ita (his. Sf. imparati, construita

de Socol Cornateanu si familia sa in amintirea mosilor &Ai care zidi-
sera bis. din Cornateni din sec. XVI 210, reparata de Matei Ruset
clucer, 1726 211; cruce din 1645 212 M, amintind de bis. Sf. Nicolae).

Iorga, Studii si doc., XV, p. 276-277; B.C.I., XI, 1932, p. 65 si urm.
[doc. amintind de casele boieresti] ; Documente, indice sec. XIIIXVI si
XVII [satul amintit de la <1496-1508>]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 220
[doc. 1657]; Urechia, Ist. rom., I, p. 391; Bauer, p. 156 [Cornestii de Jos si
de Sus, bis. si cash boiereasca] si 159 [Cornatel, cash boiereasca]; Popescu-
Runcu, Catagrafia, p. 52 [bis. AdormireaCornesti] si p. 60-61 [bis. Nasterea
Maicii DomnuluiCornatel]; Draghiceanu, Ccilciuza, p. 27 [descriere]; Idem
Dimbovita, p. 27-28; Florescu G.D., Un sfetnic al lui Matei Basarab, gi-
nere al lui Mihai Viteazul (R.I.R., 1941-1942, p. 66-94); Voinescu I.,
Monumente de arta fcireineascii, pl. 77 [foto cruce]; ACMI, 1942, p. 26, 51
[restaurarea bisericii] ; Lecca, Familtiile boieresti, p. 177-178 ; A. Rom.,
7 sept. 1857, supl. 29 ian. 1858 [arendarea mosiei si hanului].
CORNESTI, jud. Gorj (M bis. de lemn a cimitirului, Adormirea, sec. XVIII,

refacuta 1846). Vezi si Gavanesti si Stroiesti.
PopescuCilieni, Biserici de lemn, (M.O., 1955, nr. 10-12, p. 640);

AMO, 1941, p. 357-358; Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 237 [satul amintit
la 1596]; Dig. Rom., II, p. 653.
CORNET, vezi Schela Cornet.
M-REA CORNET (de linga Valea Rea, m-rea de linga Voinigesti, Perivoli,

Nasterea Maicii Domnului, construita de jupin Stanciu logofat,
inceputul sec. XVI 213, darimata la sfirsitul sec. XVI 214); fosta linga
Feteni, Arges.

Documente, indice si X V11; ion Radu Mircea, Un neam de
ctitori, olteni. Boierii Drcigoiesti (R.I.B., 1943, nr. 3, p. 52-53) [cu anexe].
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CORNETUL, jud. Ilfov. Vezi si Cornetul-Buda (his. de lemn Cuv. Paras-
chiva la inceputul sec. XIX).

Georganta Stefan, Carte de hotdrnicie a mosiei Cornetu-Bulgaru, supra -
numit Cornetu-Glogoveanu din jud. Ilfov, plasa Sabaru, proprietatea d-lui
Dimitrie Marinescu Bragadiru, Buc. 1901, 115 p. [se reproduc doc. din 1797-
1859]; Popescu N., Catagrafia, p. 36.
M M-REA CORNETUL (m-rea din Loviste, Taierea capului Sf. Joan Bote-

zatorul, construita de Mares Bajescu mare vornic, 1666 215; zugravit
altarul la 1761 de Alexe capitan de Loviste, chiliile refacute 1850;
cupola si parte din altar darimate la 1916-1918 si refacute 1923-
1925, cind s-a refacut exteriorul bisericii cu ancadramentele feres-
trelor ; chiliile darimate la 1898, cind s-a construit tunelul de sub
m-re prin care trece linia ferata ; tot atunci s-a construit cladirea noua
cu etaj din dreapta bisericii. Din cladirile vechi se pastreaza doar
foisorul din coltul de sud-est, cu o frumoasa priveliste spre Olt si
parte din zidul inconjurator al m-rii, ca de cetate ; m-rea restaurata
la 1960 de DMI; m-rea fosta metoh al m-rii Pantelimon din Bucuresti),
satul Calinesti, corn. Racovita, jud. Vilcea.

SCIA, 1957, nr. 1-2, nota [pisania] 216; vezi si Diet. Rom., II, p. 655;
Greceanu, Genealogiile, I, p. 81-84, 90 (doc. ref. ctitor); Neda I.M., Docu-
mente privitoare la schitul Cornet-Vilcea, R. Vilcea, 1937, 58 p. (din N.V.,
1936, p. 116-126, 198-223 si 1937, p. 52-68, 113-144, 193-203) [si
despre cartile vechi si icoane]; si in A.O., 1936, p. 133-137, 407-410 [doc.
1794-1861, intre care si o catagrafie din 1808, cu descrierea m-rii] 217; B.C.I.,
III, 1924, p. 82-83, 102-103 [doc. din 1666-1802]; Virtosu Em., Din,
condica schitului Cornetul-Vilcea (Cronica num. si arh.", VIII, 1928, nr.
83-88, p. 39-41); Hurmuzaki, IX, p. 626 [descrierea lui Schwanz]; Gale-
sescu, Eforia, p. 219 [doc. 1752 de inchinare la Pantelimon] si 960 ; Urechia
Ist. rout., X A, p. 148, 250 -251; Tunusli, p. 174 ; Bauer, p. 178; Fotino, III,
p. 161; A.P., 1848, p. 404, 408, 412, 416, 420, 426, 428, 434, 440, 446 [veni-
turi, 1832-1846];

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 325 [insemnari]; B.O.R., 1921, p. 680
[catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 15 [descriere]; BCMI, 1934, p- 43
[pomelnic]; A. Rom., 1857 aug. 21 si 29, sept. 4 si supl. 12 si 19 deco
1859 [mosiile m-rii]; R. Schitul Cornetului-Vilcea (Calendarul Minervei",
1902, p. 71-72); Neda M.I., Condica de vizitatori a schitului Cornet-Vilcea,
1937, 7 p. (din N.V., X, 1937, nr. 109-110, p. 7-17); Episcopia Rimnicului,
p. CIV, 335 -337; C.L., 1934, p. 657-658 [descriere Odobescu, 1860]; vezi
si Odobescu Al., Opere, II, Buc., 1967, p. 387;

Antoniu, Album 218, partea I, pl. 21; Ep. Ghenadie, Albumul ep. Rimnic
[foto veche];

Ghenadie, Vizite canonice, p. 17-19 [descriere, inscriptii] ; Aguletti
A.C., Excursiune din iunie 1893 a studentilor , Buc., 1894, p. 13-14 [des-
criere]; AER, 1900, p. 35-36 si 1921-1925, p. 621 -622; Dobrescu, Istoria
bisericii din Oltenia, p. 141, 275 ; BCMI, I, 1908, p. 179 [restaurare] Bals
G., Influence serbe ; Constantinescu-Iasi, Bizantismul, p. 76-77; Iorga N.,
La Roumanie pittoresque, p. 51; Rautu, Monografia, p. 41-42 si 118; Iorga-
Bals, Histoire, p. 36;

Ghika-Budesti, Evolutia [BCMI, XXV, 1932, p. 36-37, 66-68, pl.
CCVI-CCXIV]; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, XXVI,
1933, p. 70-71) [inscriptii, descriere, foto]; Donat, Fundatiile, p. 30 -31;
Ionescu Gr., Istoria, p. 363-385 ; Neda M. I., Lucruri .si fapte din trecutul
schitului Cornetul-Vilcea [R.I.R., 1939, p. 304-313] [istoric, inscriptii,
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egumeni]; AMO, 1941, p. 851-853; vezi si Pretorian. M., Mancistiri si schituri,
p. 42-44; Bratulescu, Calimanesti, p. 31-33 [pisanie, foto] ; Rascu, Minas-
tirile, p. 21; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture [BCMI, 1942, p. 38,
pl. XX]; Popescu, p. 59- 60,99; M.O., 1963, nr. 11-12, p.
898 [despre restaurarea m-rii, 1960]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II,
p. 103-105 [descriere];

Andreescu St., Trei veacuri de la intemeierea m-rii Cornet si a bis. de la
Bajesti (1666-1966) (M.O., 1966, nr. 7-8, p. 674-687) [despre ctitor si
cariera sa politica] ; si doc. la p. 697-705.
CORNETU, corn. Izvoru, jud. Dolj (M. bis. Sf. Dumitru, construita de

Catinca Crasnareasa la 1820, reparata si zugravita 1870, zugravita
1935).

Anuar 1909, p. 161; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 452 [la 1845 bis. exista] ;
Documente, indice sec. XVII [satul arnintit de la 1603] ; Diet. Rom., II, p.
654 [bis. din 1863].
CORNETU-Dimbovita (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1740 ?, reparata 1887).

Anuar 1909, p. 44 ; Dict. Rom. II, p. 654.
CORNETU-BUDA, jud. Ilfov (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul

sec. XIX).
Bauer, p. 153 [his. sec. XVIII]; Popescu N., Catagrafia, p. 36; Anuar

1909, p. 72 [bis. de lemn din 1827-1828, recladita de zid 1906].
CORNETUL, vezi Alunu.
M-REA LUI CORNILIE, vezi Tircov.
CORNU-Dolj (bis. bordei Sf. Nicolae, construita de zid 1898-1902 si

his. Sf. Dumitru, 1853-1857).
Bauer, p. 227; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 434 [cat. 1845]; Anuar 1909,

p. 157; AER, 1921-1925, p. 401; Oltenia", I, 1940, p. 11; AMO, 1941, p.
213; Popescu, Invelisurile, p. 98; Documente, sec. XVI, vol. III, p. 239 [satul
arnintit la 1567]; Diet. Rom., II, p. 659-661.
CORNU, jud. Prahova (M bis. fost schit - C. de Sus, al lui Draghici spatarhl,

sec. XVII 219 bis. reconstruita ? 1811, marita si zugravita la 1831 ;
bis. din Cornu de Jos, ante 1834) 22°.

Bauer, p. 133 si 127; Tunusli, p. 173; Fotino, III, p. 153 [mentiuni
schit]; Anuar 1909, p. 101-102 [bis. inaltarea C. de Sus, 1811 si Toti
Sfintii - C. de Jos, 1844, recladita 18951; Ghika-Budesti N., Bis. din
Cornul de Sus-Prahova (ACMI, 1914, p. 80-81) [descriere]; ACMI, 1914,
p. 16-17 [his. declarata monument] ; A. Rom., 27 iulie 1857, 8 nov. 1858
[mosia C. de Jos, cu 5 hanuri sau circiumi de arendat] ; Teodorescu Stoica,
Monografia orasului Cimpina, p. 18-19 [despre sat ; la 1810 doua bis. la C.
de Sus si de Jos] ; Serbanescu N., Istoria m-rii Snagov, p. 142 [despre sat] ;
Indice cronologic nr. 16 [doc.]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1581]; Dict. Rom., II, p. 662 [bis. din 1794
SCHITUL COROTENI-Rm. Sarat (sec. XVIII).

,,ingerul" ,XII, 1940, nr. 5-6, p. 356 [insemnari, 1800]; Bauer, p. 109;
Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1609].
COWRU-Vilcea (la 1840 trei bis. de lemn: Cuv. Paraschiva-Nistoresti,

1720, Sf. Voievozi-Petecei, 1750, Sf. Nicolae-Loculesti, 1810).
Vezi si Alimpesti.

Popescu, Biserici, p. 49 [cat. 1840]; Dict. Rom., II, p. 667 [C. - Gorj].
COSESTI-Muscel (ruine de biserica la 1871 221 si bis. Sf. Nicolae, 1842).

Indice cronologic nr. 1 [doc.]; Diet. Rom, II, p. 685-686 [Cosesti].
COSIMBESTI, jud. Ialomita 222 (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Nicolae,

1859-1860).

Invelisurile,
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Bauer, p. 141; Anuar 1909, p. 60; Documente, indite sec. XVII [satul
amintit de la 1620]; Dict. Rom., II, p. 668-669.
COSLEGI- Praho' a (ruinele caselor familiei Balaceanu 223 si bis. Sf. Con-

stantin si Elena, construita de Constantin Balaceanu mare ban si
fiii sai, 1826, zugravita 1828.) Vezi si schitul Iordachianu.

Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1493];
Greceanu R., Viata lui C. Brincoveanu (indice); Coriolan G., Resturi istorice
in satele Coslegi, Dirvari .si Rddila din jud. Prahova (BCMI, XIX, 1926, p.
120-121) [descriere bis., inscriptii, despre ctitori]; vezi si Diet., Rom., II,
p. 669; R.V., 7 sept. 1914, p. 1 [despre casele ruinate ale fam. Balaceanu];
G.M., IX, 1931, nr. 279, p. 4 ; ACMI, 1942, p. 50; R.I., 1932, p. 155-157
[hotarnicie] ; A. Rom., 31 iulie 1857 [mosia de inchiriat].
COSLOGENI, com. Dichiseni, jud. Ialomita (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1805,

reparata 1886, in mina la 1909 224; truce de piatra din 1737-1738,
aflata pe cimp).

Anuar 1909, p. 60; Dig. Rom., II, p. 670.
COSMINELE, jud. Prahova (bis. Cosmina de Sus, sec. XVIII, arsa 1799

si refacuta ; bis. Sf. Trei Ierarhi, 1818).
Bauer, p. 129; Constantinescu N. A., Biserica din Cosminele-Prahova

(BCMI, XXXII, 1939, p. 92-93) [insemnari de pe carpi din bis. noua si
descrierea bis. vechi]; Anuar 1909, p. 102 ; Dict. Rom., II, p. 672.
COSOBA, jud. Ilfov.

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 209 [dot. 1719]; A. Rom., 28 mart., 4, 8, 11
aprilie 1859 [arendarea mosiei] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1588]; Dig. Rom., II, p. 672-673 [C. Golescu, C. Hristii si
C. Trestieni].
COSOVAT-Mehedinti (bis. Adormirea, c. 1845, reparata 1923).

AMO, 1941, p. 473; Dig. Rom., II, p. 673-674 ; Ionescu I., Agricultura
romans, p. 478-480 si 645-646 [despre sat]; Braniste M., Insemndri (M.O.,
1967, nr. 11-12, p. 968-969) [despre recladirea bis.].
COSTENI-Prahova (his. din 1856).

Dict. Rom., IV, p. 81 (pisania].
COSTENI, com. Celei, jud. Gorj (bis. Sf. Nicolae, c. 1770, recladita din

lemn 1841-1843 si de zid 1902-1912).
Creteanu R., Inscriptii (M.O., 1962, nr. 10-12, p. 707-708); AMO,

1941, p. 351 [bis. noua] ; Anuar 1909, p. 175; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 74 ;
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1552]; Stefulescu
Al., Documente slavo-romilne (indice); Idem, Gorjul, p. 130-131 [despre
sat]; Idem, Strimba, p. 66-68.
COSTESTI, jud. Arges (doua bis. de lemn: Cuv. Paraschiva si Sf. Dumitru -

C. Ungureni la inceputul sec. XIX si bis. Sf. Nicolae, construita de
Partenie, egumenul m-rii Bradet, 1804).

Bauer, p. 169 [bis. sec. XVIII]; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; Ionascu,
Catagrafia Arges, p. 8 si 46-47; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 418 [cat. 1833] si
1956, nr. 6-7, p. 419 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 278-279; AEA, 1929, p.
73; Popescu Toma, Bis. din Costesti de pe Vilsan (A. Bis., VII, 1924, nr.
1-3); Indite cronologic nr. 2 ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de
la 1526]; (In jud. Arges sint doua sate C.); Dict. Rom., II, p. 675.
COSTESTI, jud. Buzau (bis. de lemn Sf. imparati, 1841-1842 si bis. dc

lemn Sf. Void ozi-Petrosu, 1835-1836).
Anuar 1909, p. 245; Documente, XVI, vol. 111, p. 103 [satul amintit la

1559]; Dig. Rom., II, p. 675-676.
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COSTESTI, jud. Dimbovita (bis. Sf. Nicolae - C. din Deal, 1837-1839,
reparata 1857, 1881 si 1898 si bis. Intrarea in biscricl -C. Runcu,
construita de Marin postelnicul, 1831, reparatil 1859) 225.

Bauer, p. 157; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 68 [la 1810 bis. de lemn
Sf. Nicolae]; Anuar 1909, p. 52-53; Iorga N., Biserici dimbovitene (BCMI,
XXXII, 1939, p. 41-43) (foto, descriere]; Documente, XVII, vol. III, p.
325 [satul amintit la 1619]; Dict. Rom., II. p. 676.
COSTESTI, corn. Prejna, jud. Mehedinti (M bis. de lemn Sf. Nicolae, sfir-

situl sec. XVIII sau 1835).
Anuar 1909, p. 201; AMO, 1941, p. 534; Creteanu Radu, Biserici de

lemn (M.O., 1959, nr. 5-6, p. 301-303) [insemnari, istoric]; M.O., 1964,
nr. 1-2, p. 75; Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit la 1486];
lonescu I., Agricultura romans, p. 408-409 [despre sat]; Dig. Rom., II,
p. 676.
COSTESTI, jud. Vilcea (M bis. Intrarea in biserica-Ciorobesti, construita

de Antonie, egumenul m-rii Bistrita, care era stapina satului, 1750;
bis. Adormirea-Sacaturi, construita de arhimandritul Costandie
Bistriteanu Peloponesiotul, 1803; bis. de lemn Adormirea-Varatici,
construita de preotul Nicolae Briceag Varaticcanu, 1818; bis. din
Grusetu, ante 1801, clopotnita din 1840; cruci din: 1756, cu hramul
Sf. Nicolae, facuta de Antonie proegurnen al m-rii Bistrita, alta
din 1828-1829 la punctul Virful Malului, cu acelasi hram; altele
din 1798, 1807-1808, 1819 si 1820.) Vezi si Gramesti, schiturile
Pietreni, Papusa, Tigania, schitul de sub Piatra si m-rile Arnota si
Bistrita, aflate toate pe teritoriul acestei comune.

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1604, cind se spunc el
fusose cumparat de Mihai Viteazul si daruit m-rii Bistrita] ; Donat I., Satele
lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 490); Sacerdoteanu A., Documente hure-
zane (A.O., 1930, p. 320-324) [1820-1836], 1931, p. 30-34 [1838-1847],
1933, p. 381-384 etc.; Documente agrare (indite) [multe doc. referitoare la
relatiile cu m-rea Bistrita] ; Vezi si Indite cronologic nr. 6 ; Sacerdoteanu A.,
Acte referitoare la comuna Costesti, plasa Horez, jud. Vilcea (A.O., 1928, p.
304-305) [doc. de la Mihnea Turcitul si hotarnica nedatata] ; Idem, Contri-
butie la istoria m-rii Bistrita olteand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 83-101) [pu-
blics diverse doc. despre relatiile cu m-rea Bistrita] ;

Bauer, p. 201 [capela si biserica]; Iorga N., Studii si doc., XV, p. 331-
332; RA-14u, Monografia, p. 99-100;

Sacerdoteanu A., Pomelnicul bis. Ciorobesti din Costesti Vilcea (A.O.,
1933, p. 242-247); Idem, Pomelnicul bisericii Grusetu din Costestii Vilcii
(ibidem, p. 44-46 si 92-105) 226; Idem, Pomelnicul bis. din satul Costesti,
Horezu (M.O., 1964, nr. 3-4, p. 238-256); Idem, Pomelnicul bisericii din
satul Varatici (ibidem, 1965, nr. 5-6 p. 458-466) [se descriu si reproduc];
Idem, Inscriptii si insemniiri din Costesti-Vilcea (BCMI, XXVIII, 1935,
p. 87-109) [bis.: Grusetu, Pietreni, TigAnia, Papusa, Varatici, Sacaturi,
Ciorobesti si Gramesti] ; pisania bis. Ciorobesti si in Dict. Rom., II, p. 432;
si a bisericii din Sacaturi, ibidem, V, p. 367; Popescu, Biserici, p.
36-38;

Draghiccanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, 1933, p. 65-66) [bis.
Gramesti, descriere, inscriptii] ; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX,
1936, p. 55, pl. DCXXVIII); A.O., 1937, p. 449 [schitul Tigania] ; BCMI,
XXXIII, 1940, p. 42; AER, 1921-1925, p. 501; Sacerdoteanu A., Raport
despre starea actuald a monumentelor istorice din comuna Costesti, jud. Vilcea
(BCMI, 1937, p. 46-47); AMO, 1941, p. 707 [bis. de lemn din Varatici

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 201

si Costesti, in ruing] ; 5trempel, Copisti de manuscrise, p. 143 [Ms. Varatici] ;
Popescu, invelisurile, p. 45 ; Anuar 1909, p. 221 si 228.
COSTIENI, vezi Asanaga.
COSTIENI-Rm. Sarat 227 (his. de lemn Sf. Dumitru, 1840, reparata 1874).

Anuar 1909, p. 259-260; B.G.O., 1848, p. 39 [arendarea mosiei] ;
A. Rom., 7 dec. si supl. 18 dec. 1857 lidem, cu han]; A.G.R., 1 nov. 1864
[idem, Costienii de Jos = Zidurile]; Indite cronologic nr. 18 [doc. C. Ialo-
mita] ; Documente, XVII, vol. IV, p. 584 [satul amintit la 1622 intr-un doc.
fals] ; Dict. Rom., II, p. 680 [his. din 1850 C. de Jos] si 681 [bis. din 1848 -
C. Mari].
COKODIA, sat disparut, fost in jud. Mehedinti, la Albulcsti.

A.O., 1938, p. 77-78 [doc. 1646, satul se vinde lui Matei Basarab];
A.O., 1939, p. 134-135 [hotarnica, 1646] ; A.O., 1939, p. 461-462 [doc.
1702]; Documente, indice sec. XVI si XVII [sat disparut].
COERELE-Prahova (un schit din sec. XVII 228, construit de monahul

Serafim Urseanu, apoi bis. Sf. imparati 1846-1847, reparata 1900).
Anuar 1909, p. 114-115 ; Dict. Rom. nu it aminteste.

CO5ERENI - Ialomita (bis. Sf. Nicolae, 1814, reparata 1852 si 1891 si
han, mijlocul sec. XIX).

M.Of., 1865, p. 96 [han]; Anuar 1909, p. 60 ; Dig. Rom., II, p. 684-685.
C050AIA, jud. Telcorman (fost Vlasca) (his. de lemn Sf. Ion Botezatorul,

1828, adusa in 1840-1842 din satul Mirsa-Vlasca ; reparata 1900).
Documente, XVII, 1 ol. III, p. 406 [satul amintit la 1619] ; Anuar 1909,

p. 131; Creteanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr.
1-2, p. 67-69) [plan, descriere, inscriptii] ; Idem, Biserici d3 lemn, p. 39 ;
Dict. Rom., II, p. 688 [catun]
COSOVENI, jud. Doll 229 (bis. Sf. 1 oievozi- C. de Jos, 1794, renovata 1891

si 1931; pastreaza fresca originara in naos, restul find din 1931;
bis. Sf. Nicolae - C. de Sus, 1809, facuta de diaconul Vasile si
aliii; reparata 1853, 1926, ambele M; conac boieresc sfirsitul sec.
XVIII; si bis. Adormirea - C. de Sus, construita de Iancu Coso-
veanu, 1815, reparata 1921 si 1940). Vezi si Circea.

AER, 1921-1925, p. 379; AMO, 1941, p. 214 -215; Bauer, p. 198
[his. sec. XVIII]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 451 [la 1845 existau 3 biserici];
Buzatu D., Toponimie doljeand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 63) [C. de Jos =
Deleni]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1587];
Dict. Rom., IT, p. 689-691 [originea numelui si pisania].
M-REA COSUNA. vezi Bucovat.
M M-REA CO5U5TEA-CRIVELNICU (sec. XV 230, ruinata) 231, COM.

Ilovat, satul Firizu, jud. Mehedinti.
Documente, XIII-XV, p. 214 ; Giurescu C.C., Harta stolnicului Canta-

cuzino, p. 19 ; Dig. Rom., IV, p. 52 [despre ruinele m-rii] ; Iorga N., Istoria
romemilor, III, p. 123 [foto pisanie]; Barcacila Al., Cronicd (BCMI, 1935,
p. 92-93) [despre ruinele m-rii] ; Idem, M-rea Co.sustea-Crivelnicu-Mehe-
ding. Descriere arheologicci (BCMI, 1935, p. 165-184) si VAlenii de Munte,
1938, 22 p. [descrierea sapaturilor si a ruinelor descoperite]; recenzia lui
P. P. Panaitescu, R.I.R., 1937, p. 451; Universul", 17 oct. 1936; Donat,
Fundatiile, p. 39-40 si A.O., 1937, p. 446 -447; Grecescu C., M-rea Crivel-
nic- Cosustea (R.I.R., 1939, p. 273) ; M.M., I, 1958, p. 265 ; Istoria artei (indice) ;
Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 125 ; Giurescu, Ist. rom., I, ed. V-a,
p. 492 ;

Romanescu M., Tetraevanghelul de la Craiova si alte cdrti bisericesti (A.O.,
1942, p. 358-366).

-
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COTARCAIalomita (bis. ante 1833) 232. Vezi si Cotorca.
COTEANA, jud. Olt (bis. Adormirea, ante 1845, recladita 1866 si o truce

veche existents la 1873) 233.
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 78 (mosia banului Brincoveanu]; M.O.,

1957, nr. 1-2, p. 84 [cat. 1845]; Iorga N., Studii si doc., V, p. 170 si urm.
[multe doc. ref. la sat] si XIV, p. 328-329 [doc. ante 1688, satul era al lui
C. Brincoveanu] ; Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII [satul amintit
de la <1437-1438>, cind era al slugii domnesti Tae-in-cos si al altora];
Rom., It, p. 695-696.
COTENE5TI, jud. Arges (fost Mused) (M bis. din 1781 234 construita de Ion
vataful). Vezi si urmatorul.

Bauer, p. 176 [fara bis.]; B.O.R., 1928, p. 242-243 [insemnari]; B.C.I.,
IX, 1930, p. 117; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 889 [cat. 1840]; Anuar 1909, p.
87 [bis. din 1799-1800]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1578]; RadulescuCodin C., De unde isi trag numele satele Slobozia,
Stoen,esti si Cotenesti ?, vol. Din trecuful nostru. Legende, traditii .si amintiri
istorice, p. 83.
SCHITUL COTETIMuscel, jud. Arges (sec. XVII, ante 1686 236; i crucea

diaconului Stoica, ante 1702).
B.C.I., XII, 1933, p. 104-105 [doc. 1686]; Urechia, Ist. rom., X A,

p. 17, VII, p. 309 [mentiune schit Cotesti] ; Rautescu I., M-rea Aninoasa,
p. 225-229 [doc. ref. la sat, amintind si crucea]; Indice cronologic nr. I ;
Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII [satul amintit de la 1452].
M. SCHITUL COTESTI, jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (sec. XVIII, ante

1757) 236. Vezi urmatorul.
Tunusli, p. 175; Bauer, p. 107 [bis. de lemn si m-re] ; Fotino, III,

p. 161; Giurescu C.C., Principatele romone, p. 262 ; ingerul", 1925, nr. 13-
16, p. 28-29 [doc. 1864]; AEB, 1926, p. 17 si 1928, p. 22-23; G.B., 1964,
nr. 5-6, p. 487 [legaturi cu schitul Poiana Marului] ; Dig. Rom., II, p. 698
[bis. din 1723, 1760 si 1792 si despre schit].
COTESTI, jud. Buzau (fost Rm. Sarat) (bis. Sf. Voievozi si Sf. imparati,

1845 si bis. Sf. Nicolae C. din Vale, 1815, reparata 1900). Vezi
si precedentul.

Bauer, p. 113 [Codesti, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 260; Vrabie
Toma, Vechimea unor sate din Rm. Sdrat ( Orizonturi", Galati, april. 1938,
p. 160-161); Indice cronologic nr. 3, 15 ; Documente, indice sec. XVII [satul
amintit de la 1615:.
M M-REA COTMEANA (Codmeana, Buna Vestire, facuta de Radu I, ante

1385 237 infrumusetata " la 1711, reparata de egumenul Sofronie
de la Cozia cu osteneala" lui Ilarion ieromonahul de la Cotmeana
la 1777.-1778, cind se face si clopotnita, si la 1855 238 prin osteneala"
lui Iosif egumenul m-rii; clopotnita de la poarta facuta de acelasi,
1857; m-rea restaurata 1922-1924 si 1959; fosta metoh a m-rii
Cozia), com. Cotmeana, jud. Arges. Este cea mai veche bis. de m-re
ce se peistreazti

Documente, indice, XIIIXVI si XVII; Cronologia tabelard, p. 19;
Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 10, Buc., 1954 [198 doc., 1408-1870];
vezi §i nr. 11; Istoria Pith Romdnesti, p. 3, 18-19; Istoriile, p. 13; Memoire
star les convents roumains, p. 75 -82 [doc. 1639] ; Memorize asupra monastirilor
rometne, p. 62-71 ; Bengesco, Memorandum, p. 17-23 [acelasi doc.] ; Tunusli,
p. 174 ; Bauer, p. 181; Fotino, III, p. 161; Documente agrare (indice); Ure-
chia, Ist. rom., VI, p. 213; VII, p. 372; X A, p. 158; B.O.R., 1921, p. 681
[catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 27 [descriere 1824] ;

- -
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Hasdeu, Istoria critics, p. 25, nota 13 si 128, 131-133 [originca m-rii
C.L.,Cotmeana, cladita 1386-1388, doc. si inscriptii din 1385 si 14131;

1934, p. 640-641 [Al. Odobescu despre m-re] ; vezi si Odobescu Al., Opere,
II, Buc., 1967, p. 365 ; Tocilescu, Raporturi, p. 77-80 [inscriptii, pomelnicul,
istoric, descriere, stare de mina]; R.S.T.R., I, 1898, p. 9; Monumente istorice
ale Romaniei [foto veche a m-rii] 239; Dobrescu N., l'ntemeierea mitropoliilor
si a primelor m-ri din lard, Buc., 1906, p. 62 ; Banescu N., M-rea Cotmeana

Ramuri ", II, 1907, nr. 7-8, p. 193-199) [descriere, casele darimate,
bis. in mind]; Ep. Grigore, Dare de seams, p. 9, 13 ; Dobrescu, Istoria bisericii
in sec. XV, p. 44-47;

Nasturel P.V., Schitul Cotmeana-Arges (R.I.A.F., XII, partea II,
1911, p. 281-285) [istoric, descriere, foto]; Bals G., Biserici din, Serbia ;
Idem, Influence serbe ; Iorga-Bals, Histoire, p. 36 ; Ghika-Budesti, Evolutia
(BCMI, XX, 1927, p. 133-134, pl. XXXVI-XXXIX ; 1930, p. CXLV
[use] si 1936, pl. DCXXVIII [fereastra]; Idem, M-rea Cotmeana (BCMI,
1931, p. 177-180) [descriere, foto, plan, despre restaurare] ; Constantinescu-
Iasi P., Bizantinismul, p. 43 ; AEA, 1929, p. 101 si 1940 p. 89-90;

Vatasianu V., Contributiune la datarea bisericii m-rii Cotmeana (ACMI,
1932-1938, vol. IV, p. 415-417) [crede ca a fost construita la sfirsitul sec.
XIII si ca i s-au adaugat abside de catre Mircea eel Batrin]; Panaitescu P. P.,
Mircea cel Bdtrin, p. 159-160 ; Ep. Grigore, Episcopia Arge,s, p. 19-21
[mine]; C. L., XL, 1940, p. 31; Giurescu, 1st. rom., I, ed. V-a, p. 425-426,
si indice vol. II.

Bobulescu C., Candela de la temelia bisericii din Cotmeana (ACMI, 1942,
p. 110-136) [inscriptii, istoric, legenda manastirii1; Ghika-Budesti, L'an-
cienne architecture (BCMI, 1942, pl. II, VII); ACMI, 1943, p. 64 ; Istoria
bisericii romeme, I, p. 208-209, 269-270 ; Arta feudalei, p. 44, 46, 50, 51,
56-57;

Barnea I. si N. Constantinescu, Sondajul de la m-rea Cotmeana (M.C.A.,
V, 1959, p. 665-669) [istoric, planul bisericii, descrierea sapaturilor, morminte
si obiecte ; se arata ca bis. a avut initial abside, fiind pe plan treflat simplu
ca Vodita I]; B.O.R., 1959, p. 693 [C. C. Giurescu despre vechimea m-rii] ;
Barnea I., Monumente de arta cresting descoperite pe teritoriul R.P.R. (S.T.,
1960, nr. 3-4, p. 223-225) si B.O.R., 1964, nr. 1-2, p. 168-169 [despre
sapaturile arheologice] ; Vatasianu, Istoria artei (indice); Ionescu Gr., Istoria
arhitecturii, I, p. 143 -145; Documente de arhitecturci, nr. 12, 1966, pl. 53-59;

Greceanu Radu si Eugenia Greceanu, Istoricul .si restaurarea fostei
minastiri Cotmeana (Monumente istorice. Studii Si lucriiri de restaurare, II,
1967, p. 52-89) [si despre restaurarea din 1959] ;

Strempel, Copipi de manuscrise, p. 123; Tocilescu, Catalogul, p. 111,
122, 159; Ceganeanu, Obiecte bisericesti, p. 65-66 ; Nicolaescu St., Cercetdri
arheologice. Strdvechile clopote ale m-rilor Cotmeana si Cozia din timpul lui
Dan Voevod, Buc., <f.a.>, 9 p.; Ionescu Gr., Bucuresti, p. 122 [use]; Voi-
nescu T., Noi identificiiri de mesteri (S.M., I, 1957, p. 80) [ clopot]; L.A.R.,
1896-1897, p. 40 [foto usel.
COTMEANA, vezi Cacarazeni.
COTMENITA, vezi Babana.
COTOIU, jud. Prahova (bis. din cimitir Sf. Antonie, 1777).

G.M., IX, 1931, nr. 252 ; Dig. Rom., II, p. 702.
COTORCA (Periati) Buzau (truce din sec. XIX la 3 km de sat). Vczi si

Glodeanu-Silistea si Cotarca.
erbanescu N., Istoria m-rii Snagov, p. 148-149 [despre satul C. =

Periati] ; Indite cronologic nr. 15 .si 20 [doe.] ; Diq. Rom., II, p. 703.

(,,
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COTORCA (Preajba) - Teleorman. 24°
A. Rom., 19, 23, 31 dec. 1859 si urm. [mosia de inchiriat] Dig. Rom.,

II, p. 704 [Catarga, mosie].
COTORUIA - Mehedinti.
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1514]; A.O., 1941,
p. 87-88 [doc. 1688]; Ionescu I., Agricultura romonci, p. 472 [despre sat].
COTU, jud. Teleorman (bis. Adormirea, 1812-1814 sau 1815, reparata
1864, 1922).

Anuar 1909, p. 284; AEA, 1929, p. 60.
COTOFA.NESTI-Prahova (bis. Cuv. Paraschiva, inceputul sec. XIX, ante

1824).
BCMI, XXVI, 1933, p. 118 [Insemnare, 1824]; Indite cronologic nr.

15 [doc. Cotofeneasca] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [Cotofenesti =
Calugareni] ; Diet. Rom., II, p. 711 [bis. din 1838].
COTOFEANCA-Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1802 241, bis. de zid din 1876-

1881).
Popescu N., Catagrafia, p. 63-64 [mosia mitropoliei]; Anuar 1909, p.

77; Diet. Rom., II, p. 711.
COTOFENI, jud. Do lj (bis. Adormirea si Sf. Gheorghe construita de Gheorghe

Cotofeanu biv vel paharnic si familia sa, 1827, zugravita 1831, repa-
rata 1860 si 1939 si casa veche a fam. Cotofeanu 242, ambele M; si
doua hanuri sec. XIX, C. Fata).

lorga, N. Studii si doc., VIII, p. XXII-XXIII [despre fam. Cotofeanu] ;
XV, p. 37-39; B.O.R., 1926, p. 59 [insemnare dupa N. Iorga]; Bauer, p.
218; Oltenia", XI, 1944, p. 83, 86 ; lorga N., Prin Dolj (F.D., 1907, nr.
36-37, p. 568, 583-585, 601, 603) [biserica si cula, foto si picturi]; Zagoritz,
Sculpturi in piatrei (BCMI, 1915, p. 96) ; AER, 1921-1925, p. 379; Ramuri",
1929, p. 174; Filitti I.C., Inscriptii si ctitori (BCMI, XXII, 1929, p. 44)
[despre ctitori]; Idcm, Ctitori, p. 47-48 ; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI,
1936, p. 117 si pl. DCIV, DCXXV) [casa]; AMO, 1941, p. 216 ; Ghika-Bu-
desti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, pl. XXVIII); Voinescu I., Monu-
mente de arta tcircineascci, pl. 23-24 [foto casa] ; Bals St., Vechi locuinte bole-
resti din Gorj (SCIA, 1954, nr. 3-4, p. 90-91) [descriere]; Lecca, Familiile
boieresti, p. 186-187; Obedeanu C.V., M. Cotofeanu (A.O., 1929, p. 62-64);
Anuar 1909, p. 157; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 139-141; Buzatu
D., Toponimie doljeanci (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 61); V. Rom., 1851, p.
336 [hanuri C. Fatal ; Oltul", 1857, p. 116 [mosia de arendat]; Documente,
indice sec. XVII [satul amintit de la 1615, cind era al jupinitei Zamfira];
Diet. Rom., II, p. 712-714.
COVEIU, jud. Dolj (bis. bordei, apoi bis. Sf. Dumitru, 1855-1858, reparata

1940).
Plopsor C.N., Tezaurul de la Coveiu-Dolj (A.O., 1928, p. 495-509)

[printre obiecte si uncle bisericesti] ; Dig. Rom., II, p. 715 [pisania bis.] ;
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 437 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 157; A.O., VII, 1928,
T. 497-498; Oltenia", I, 1940, p. 11-12, 13 ; AMO, 1941, p. 217; Popescu,
.invelisurile, p. 97.
COVRESTI-HUREZ, jud. Vilcea (bis. Sf. Vasile, 1826).

Bobulescu, Lautari, p. 75-78; AMO, 1941, p. 777; Arghezi Barutu,
Chipuri necunoscute ale artei argesene (Arges", nov. 1966, p. 20) [despre
pictura bisericii, cu foto].
SCHITUL COVRIGI (Nasterea Maicii Domnului, schitul de pe hotarul

Draganestilor, construit de Pirvu Vilceanu 1809, restaurat 1913; fost
metoh al ep. Rimnic), com. Covrigi, jud. Gorj. Vezi si Hobita.
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AER, 1921-1925, p. 473 ; AMO, 1941, p. 473; Creteanu R., Schituri
oltene necunoscute (M.O., 1963, nr. 1-2, p. 44-46) [istoric, descriere] si
70-73 [4 doe. 1814-1816]; Ionescu I. Agricultura romans, p. 456-457
[C. Mehedinti].
M M-REA COZIA, jud. Vilcea (Nucet, m-rea de la Calimanesti, Sf. Treime,

construita de Mircea cel Batrin, 1387-1388 243, biserica reparata si
zugravita de erban Cantacuzino fost mare paharnic, care constru-
ieste pridvorul, la 1706-1707; pictura refacuta 1750 si 1827;
cladirile m-rii refacute de G. Bibescu si B. Stirbei la mijlocul seco-
lului al XIX-lea, 1848-1853; cele de apus dArimate cu paraclisul

clopotnita ; temeliile vechilor chilii se pastreaza in fata bisericii;
m-rea restaurata de DMI la 1958 -1961;

- paraclisul Adormirea, in coltul de sud-est al m-rii, construit
de Amfilochie egumen la 1583, repictat 1835 ;

- paraclisul Duminica tuturor sfintilor, in coltul de nord-est
al m-rii, construit, cu ,,doua case boltite" si un foisor, de egumenul
Joan de la Hurezi, la 1710-1711 214, darimat pe jumatate de riul
Olt la 1858 si refacut dupa aceia, interiorul restaurat 1958-1962 ;
se pastreaza parte din pictura ;

- fintina lui Neagoe Basarab ( ?) in curtea bisericii;
truce-cismea in dreapta intrarii in biserick cu bazin aghiaz-

matar restaurat de C. Brancoveanu, reparat 1854, 1937 si 1962 ;
- truce peste sosea, in fata m-rii;

ruinele Coziei Vechi" (din sec. XVII), la circa un km. nord
de m-re pe sosea.

Documente, indice XIII-XVI si XVII [m-rea amintita de numeroa.se
ori, fiind una din cele mai bogate manastiri din Tara] ; Cronologia tabelard,
p. 19, 20 passim ; Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 11, Buc., 1947 [1147
doe., 1386-1876] ; Indice cronologic nr. 1 [multe doc.]; Nicolacscu Stoica,
Cel mai vechi hrisov al lui Mircea cel Bahzn cu privire la m-rea Cozia, 27
aprilie 1386, Buc., 1939, 12 p.; (recenzia lui D. P. Bogdan, in A.R., 1939,
p. 289-291, care credo ca data 1386 e puss tirziu de traducator); Sacerdo-
teanu A., La cronologia documentelor lui Mircea cel Biitrin, pentru Cozia
(Hrisovul", III, 1943, p. 126-129); Hurmuzaki, XV, p. 133 [doc. din
1492]; Istoria Tdrii Romilnesti, p. 3, 37, 204 ; Istoriile, p. 13 ; Memoire sur les
couvents roumains, p. 75-82 [doc. 1639] ; Paul de Alep, Ccilatoriile, p. 161-
164 [descriere]; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 914-915 ; Hurmuzaki,
IX, p. 627 [descrierea lui Schwantz] ; Giurescu C., Material (indice) ; Dragomir
Silviu, Relatiile bisericii romane cu Rusia in veacul XVII, Buc., 1912, p.
170-171 [doc. 1702, cind m-rea incepuse a se surpa si peretii erau fara pie-
tura] ; Hasdeu B. P., 0 petitiune latind a calugarilor de la Cozia din 1723
(C.T., VII, 1876, p. 361-364); lorga, Studii si doc., III, p. 60-61 [doc.
1743]; V, p. 162-163, 701, 702 ; VIII, p. 61, 105 ; XV, p. 324 ; XIV, p. 196-
198 [documente] ; Genealogia Cantacuzinilor, p. 61, 258 [luptele din 1737];

Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., II,
1875-1876, p. 740) [descriere, 1746, pisanii completate cu descrierea m-rii
la 1876]; (vezi si SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 281-282); Catastih de averea m-rii
Cozia (Hrisovul", VI, 1946, p. 90-103) [1778; obiecte de cult, vesminte,
carp, odoare] ; 245 Hurmuzaki, XIV/3, p. 280 [descriere, c. 1788] si p. 341;
Tezaur de monumente, II, p. 297 si 176 (m-rea pradata de turci, 1788] ; TJrechia,
Ist. rom., II, p. 78-79; III, p. 71 -73; IV, p. 83 [m-rea arsa si surpatk
1792] ; VII, p. 20 [la fel] ; VI, p. 167-168 ; VIII, p. 360-361, 421 [reparatii] 246;
X A, p. 15, 150-152, 158; XII, p. 74-76; Documente agrare (indice); Ro-

gi

-
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manescu M., 0 jupinicei olteand in preajma veacului XVIII (A.O., XX, 1941,
p. 43) [zugravirea bisericii] ; Tunusli, p. 175 ; Fotino, II, p. 21, 43 si III, p. 174.

B.O.R., 1889, p. 282-283, 680-683 [asezlimint, 1819]; Nistor I., 0
descriere din 1822 ; Iorga N., Contributiuni la istoria literaturii romdne la
inceputul sec., XIX, Buc., 1906, p. 26 [m-rea prefacuta cu totul in cenuse",
dot. 1827]; B.G.O., 1839, p. 39 [lista de mosii] ; Ionascu I., Corespondenta
m-rii Cozia in anul 1848, Buc., 1942, 17 p. (din A.R., III, 1942) ; Virtosu
Emil, Tot despre arhivele maniistiregi (M.O., XIV, 1962, nr. 10-12, p. 518-
519) [pastrarea arhivei m-rii Cozia] ; Nedelescu Emil, Documente privitoare la
un episod trist din trecutul unui vechi monument istoric (M.O., 1963, nr. 1-2,
p. 114-119) [despre stricaciunile provocate de ocupatia germana din 1916-
1918] ;

Alexandrescu Gr., Cozia (Propasirea", 1844, p. 123-125); Alexan-
drescu Gr., Memorial de cdldtorie, p. 31-35 [descriere, 1842] ; A.P., XI,
1841-1842, p. 326-329 ; XII, 1843, p. 408-412, 414-417 ; XIII, 1844, p.
254-255 ; XIV, 1846-1847, p. 646-649, 698-703 [venituri, 1839-1844] ;
B.Of., 31 mai 1852, p. 175-176 si V. Rom., 1852, p. 177-178 [licitatie

; Pelimon Al., Impresiuni de cdldtorie, p. 111-115 [despre m-re] ; Margot,
0 viatorie, p. 36 [descriere, 1859]; Dimbovita", 22 iulie 1859, p. 325 [descrie-
rea m-rii] ;

Tezaur de monumente, I, p. 395-396 [piatra de mormint a Teofanei];
vezi si Lupas I., Tudora, mama lui Mihai Viteazul (R.I., VII, 1921, p. 135-
139) ; Tocilescu, Raporturi, p. 24-27 [inscriptii] ; Iorga, Inscriptii 247, f.I,
p. 173-177; A.O., VII, 1928, p. 18-20 [inscriptii]; BCMI, 1933, p. 133-134
[inscriptii] ; Vezi si Dig. Rom., II, p. 729 ; Bianu I., Catalogul manuscrip-
telor romemesti, I, p. 362 [insemnare 1765]; Sacerdoteanu Aurelian, Constantin
Brincoveanu .si ctitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964, nr. 9-10, p. 727) [pi-
sanie, 1706-1707] ; Inscriptii Bucuresti, p. 591, 592, 593 passim [cruci,
1753-1754, 1766, 1779 etc.] ; vezi indite ;

Oprescu G., Artisti francezi, pl. LXX [Lancelot]; Le tour du monde",
1868, premiere semestre, p. 297 ; G.I., 1934, p. 169 ; Vezi si Telegut M., Mcineis-
tiri din Oltenia vdzute de un pictor francez (M.O., 1966, nr. 7-8, p. 632-633);
Biserica cea mare a m-rii Cozia (BCMI, I, 1908, p. 92) [pictura de Szatmary] 248;
Ep. Ghenadie, Albumul ep. Rimnic [3 foto vechi] ; Albina", XIV, 1910-1911
supl. IV [pictura colora] ; Monumentele, I, pl. 2-4, si II, p1. 2 ; Antoniu,
Album, partea I-a, p. 11 -13; B.S.N.R., III, 1905-1906, p. 13-14 [medalia
rezidirii, 1846]; L.A.R., 1899-1900, p. 69, 263 ; 1902, p. 183, 593 etc. [foto
m-re, uncle foarte bune]; Iorga N., Istoria romdnilor, III, p. 267 [foto ruine
Cozia veche];

Bibescu G., Domnia lui G. Bibescu, II, p. 194 [despre lucrarile din 1847] ;
vezi si Analecta", 1944, p. 143 ; Odobescu Al., Opere, II, Buc., 1967, p.
389-390 si 431-432 [despre m-re, 1860, si lista de carti vechi]; A. Rom.,
supl. 12 si 19 dec. 1859 [arenda mosiilor m-rii] ; Hasdeu, Istoria criticei, p.
129-131 [originea m-rii Cozia, ante 1388]; C.A., 1875, p. 37-39; Musceleanu
Gr. Monumentele strdbunilor, p. 37-38 ; Monumente nationale, II, p. 232-
234 [descriere, reparatii necesare] ; Memoriu istoricu asupra m-rii Cozia,
Buc., 1882, 16 p.; B.V., 22 oct. 1885 ; Familia", 1886, p. 440 [descriere];
B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 282 -283; A.A., 1890, p. 105 [date sumare

Genealogii,despre m-re] ; Bilciurescu, Mdndstirile, p. 226-228 ; Grecianu,
p. 127, 131-132 ;

Ghenadie, Vizite canonice, p. 9-13 [descriere, inscriptii, despre pictura);
M-rea Cozia (V.B., II, 1895, nr. 2-3, p. 3-4) ; AER, 1900, p. 24-25 si
1921-1925, p. 592-595 ; Onciul D., Curs de istoria romcinilor, litografiat,

cla-
diri]

si
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Buc., 1902-1903, p. 385, 638-639 [crede ca a fost recladifa de Mircea pe
locul unui lacas ridicat de Radu I]; Costin A., M-rea Cozia (L.A.R., 1900-
1901, p. 551-554); M-rea Cozia (Calendarul Minervei", 1902, p. 174-178);

Antonescu P., M-rea Cozia. Studiu arheologic, Buc., 1903, 37 p. (din L.A.R.,
1903), reprodus in parte si de Lapedatu, Monumentele istorice, p. 303-313
si 354-357; Iorga N., Sate si mancistiri, p. 302-306 [istoric, descriere] 249;
Idem, Istoria romanilor in chipuri si icoane, I, p. 5-7, II, p. 12-13 si 32-33
III, p. 239-240; Dobrescu N., Intemeierea mitropoliilor si a primelor m-ri
din. caret', Buc., 1906, p. 61 -62; Ionescu-Sachelarie C., Drumuri prin card'
(N.R.L., 1910, p. 728-730) [descriere]; Dumitrescu, Istoricul, III, p. 26-30 ;
Bengescu Maria, M-rea Cozia (N.R.L., 1910, p. 646-650; (trad. din L'In-
dependance Roumaine"); Dobrescu, Istoricul bisericii din Oltenia, p. 139,
141, 242-245 ; Rautu, Monografia, p. 43-48, 114-115, 122-125 ; Episcopia
Rimnicului, p. CI, 43, 200-201 [picturi] CII Ibolnital ; CIV, 93 etc.; Popescu
Sp., Contributiuni la studiul istoriei artei nationale (R.I.A.F., vol. X, 1909,
p. 106-124); Dobrescu, Istoria bisericii in sec. XV, p. 44-47; Tzigara-
Samurcas Al., M-rea Cozia, (Viata rom.", mai 1908); si in vol. Arta in
Romania, p. 56-62);

Bals G., Biserici din Serbia ; Tzigara-Samureas Al., Influence sirbesti
in arhitectura din Romania (C.L., XLVI, 1912, p. 101-106); Bals,G., In-
fluence serbe ; Millet G., Cozia et les eglises series de la Morava, in vol. Melanges
offerts a monsieur N. Iorga, Paris, 1933, p. 827-856; Boskovio, in Starinar",
1933-1934, p. 283-332 [despre studiul lui Millet si despre asemanarea Coziei
cu bis. din Sisoevatz]; Bals G.., In privinta Coziei (BCMI, 1933, p. 93-94)
[despre articolul lui Boskovie]; Boskovia Dr., Le narthex de Cozia avait-il
un stage superieur ? (BCMI, XXI I, 1934, p. 121-125) [compares cu bisericile
sirbesti) ; Georgescu I.B., Influence sirbo-bizantine (A.O., IX, 1930, p. 154-
155, 156-157); ,telanescu I. D., Pictura bizantina" in tarile romeinesti.
Originalitatea decorurilor din Oltenia (M.O., 1962, nr. 5-6, p. 291-301)
[Cozia este un adevarat monument sirbesc"; si despre pictures] ; Henry Paul,
Les principek de l'architecture religieuse serbe et Ncole moldave, in vol. L'art
byzantin chez les Slaves. Les Balkans, IV, Paris, 1930, p. 295-302 ; Brehier
Louis, L'art roumain ancien (A. S4., I, 1927, fast. I, p. 2-11);

Tafrali 0., Les monuments roumains, p. 6; Nasturel P.V., M-rea Cozia
(R.I.A.F., XIV, 1913, p. 84-88) [inscriptii, piatra de mormint a Teofanei];
BCMI, VII, 1914, p. 92 ; Iorga-Bals, Histoire, p. 35-36 ; Georgescu I.B.,
Manastiri oltenesti-Cozia (Nazuinta", III, 1924, nr. 4-5, p. 1-34) [des-
criere, inscriptii, foto]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 57, 142-143, II, p.
67; Iorga, N., La Roumanie pittoresque, p. 51 -54; Popescu M., Oltenia in
timpul stdpinirii austriece (BCMI, XIX, 1926, p. 101) [despre intarirea m-rii] ;
Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XX, 1927, p. 123, 129-132, pl. XXIV-
XXXV ; XXIII, 1930, p. 22, 34-35 si pl. CIX-CXV) [paraclisul]; XXV,
1932, pl. CCCNII-CCCXV [ferestre] si XXIX, 1936, p. 110-111 [adausurile
din sec. XVIII], pl. DLXXI-DLXXV); Pocitan V., M-rea Cozia (B.O.R.,
1928, p. 211--ii-213); BCMI, 1929, p. 57 [despre fortificarea m-rii] ;

Metes, Zugravi (indice); tefanescu I.D., Peintures murales, p. 11-15,
18-26, 28-30, 60-61, pl. I-IV; Idem, La peinture, p. 20-21, 68-75,
121-130 [bolnita], pl. 15-16 si 49-57 [bolnita] ; Bobulescu, Zugravi, p.
31 -34; Idcm, Lautari, p. 33, 65-66; Cartojan N, Zapisul lui Adam (A.T.G.,
caietul 3, mart. 1938, p. 9-14) [pictures de la Cozia]; Focillon H., J. Strzy-
kowski, N. Iorga, G. Bals, Fresques des eglises roumaines (Arcades", 1947,
nr. 3-4, p. 49-64, 115-119); Metzulescu Stelian, Apoteoza in fresca roma-
neascci (G. B., 1965, nr. 3-4, p. 332-334) [despre portretele lui Mircea eel

www.dacoromanica.ro



208 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

Batrin din bis. mare si bolnita] ; 5tefanescu I, D., Originea si evolutia unor
teme care apar in arta bisericeascci (Mitropolia Moldovei", 1964, nr. 1-2,
p. 43-57) ;

Popescu M., M-rea Cozia (R.S.T.R., XLVIII, 1930, sept. oct. p. 37-40) ;
Constantinescu-Iasi P., Narthexul (indice); Popp-Serboianu Calinic I., Indru-
mdtor pentru vizitarea sfintei m-ri Cozia, Rm. Vilcii, 1931, 20 p ; Draghiceanu V.,
Mormintul lui Mircea cel Batrin (BCMI, XXIV, 1931, p. 20-24) [descriere,
foto din timpul sapaturilor] ; Ionescu D., Schituri si biserici, p. 35-41 [des-
criere] ; Tican Mihai, M-rea Cozia (Universul", 25 febr. 1932, p. 2); Draghi-
ceanu V., Monumentele Qlteniei (BCMI, XXVI, 1933, p. 72-75) [inscriptii
descriere, foto si despre bolnita] ;

Athanasescu I.D., M *and stirea Cozia (Ion Maiorescu", III, 1933, nr.
3-5, p. 23-33 si nr. 6, p. 22-31) [istoric, inscriptii, descriere, despre restau-
rare] ; G.M., XIII, 1935, nr. 444, p. 3 ; A.O., 1936, p. 260 [despre strica-
ciunile din timpul razboiului 1787-1791] ; Neda I.M., Cum se infatilsa adminis-
tratia m-rilor vilcene in a doua iumcitate a sec. XIX, Rm. Vilcea, 1937 ; Donat,
Fundatiile, p. 34-37 ; Ionescu Gr., Istoria, p. 66 -71; Idem, Byzance, p. 318 ;
BCMI, 1938, p. 190; A.R., V, 1940, p. 133; Panaitescu P.P., Mircea cel Bain,
p. 153-159 [istoric] ; Bratulescu V., Calimanesti, p. 16-26 [descriere, foto,

bis. mare, bolnita si paraclis] ; Giurescu, Ist. rom., I-Ill (indice)
[despre vechimea m-rii, mormintul lui Mircea cel Batrin etc.].

Ghika-Budesti, Restaurarea bisericii marl. de la m-rea Cozia (BCMI,
XXXI, 1938, p. 22-31 si 34-37) [istoricul bisericii si lucrarile de restaurare] ;
Athanasescu I., Restaurarea bisericii mari de la m-rea Cozia (ibidem, p. 32-33)
[memoriul de santier] ; Nicolaescu St., Domnia lui Radu Vodd Paisie si a
fiului sau Marcu voievod (A.O., XVII, 1938, p. 193-220) ; Rascu, Mancistirile,
p. 18 -21; AMO, 1941, p. 841-845 ; Pretorian M., Mindstiri si schituri, p.
31-35 [din AMO] ; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942,
p. 12-14, 20, 26-27, pl. IV, VII, XII); Bratulescu V., M-rea Cozia, Buc.,
1942 ; Popescu, Inveli.s,urile, p. 19, 20, 24, 28-29, 87 ; Antonescu P., Me,steri
si arhitecti, p. 15-17 ; B.O.R., LXXII, 1954, nr. 2-3, p. 334, nota 3 ; Iosif,
episcopul Rimnicului, Monumentele noastre (M.O., VI, 1954, nr. 1-3, p. 13-15)
[istoric] ; Arta feudalci, I, p. 44-50, 54, 61, 62, 77-78, 88, 89, 101, 104-105,
107; A.R.P.R., nr. 1, 1955, p. 55 [despre restaurarea m-rii] ; Dineata Gher-
mano, Scurt istoric al sfintei mcincistiri Cozia, 1956, 22 p; Istoria bisericii
rornane, I, p. 207-208, 269 -270,; Ionescu Gr., Arhitectura populard, p.
175-177 [foisorul si pridvorul] ; Virtosu Emil, 0 tainita pentru acte la m-rea
Cozia (M.O., 1959, nr. 9-12, p. 571-575) [lista de doc. si despre darimarea
clopotnitei, 1848] ;

Giurescu C.C., Douci monumente religioase din veacul al XI V-lea: Nucetul
sau Cozia din Vilcea si Nucetul din Dimbovita (M.O., 1961, nr. 1-4, p. 38-49);
Simedrea Tit., Fost-au cloud sf. ldca.suri la Cozia ? (B.O.R., 961, nr. 11-12,
p. 1018-1032) [crede ca da: una la Calimanesti, anterioara lui Mircea, si
m-rea Nucet, ctitoria lui Mircea] ; Bratulescu V., Zugravul Constantinos (M.O.,
1961, nr. 10-12, p. 688-698) ;

Lazarescu Emil, Data zidirii Coziei (SCIA, 1962, nr. 1, p. 107-137)
[dupa ce expune parerile predecesorilor, arata ca nu a existat o alts ctitorie
inainte de Mircea eel Batrin, care a construit-o la 1387-1388]; Ionescu Gr.,
Istoria arhitecturii, I, p. 133-141 si 380-384 [bolnita si paraclisul] ; Vatasianu,
Istoria artei (indice m-rea Cozia);

Masa D., preot, Complexul Calimanesti: M-rea Ccilimcine.sti-Ostrov m-rea
Cozia cu bolnita, schitul Piatra si biserica de mir din Calimanesti (M.O., 1968,
nr. 1-2, p. 38-61) [crede ca au existat doua asezari monahale in vremea

inscriptii,
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domniei lui Mircea eel Batrin: Calimanesti Si Cozia sau Nucet ; cea de la
Calimanesti reinfiinTata sub numele de Ostrov ; despre m-rea Cozia Veche
fost schitul Piatra, cladit 1670 si despre bis. veche din Calimanesti] ;

Teodoru Horia, Mormfntul lui Mircea cel Ba'trin, in vol. Omagiu lui P. Con-
stantinescu-Iasi, p. 641-643 [despre asemanarea cu piatra funerara a sf. Achila
de la Arilie] ;

Nedelescu Emil, preot, Egumenii m-rii Cozia in secolele XIV-X VII
(M.O., XV, 1963, nr. 9-10, p. 705-734) ; Bratulescu V., Dascillii de zugravi
loan si Mincu de la Rimnic si Arges (M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 864-865)
[trei icoane din 1794; descrie icoanele facute de Joan zugravul] ; M.O., XV,
1963, nr. 11-12, p. 897 [despre restaurarea m-rii] ;

Cocora Gabriel, Popa Sapcci curator la m-rea Cozia (M.O., 1957, nr. 11-12,
p. 758-765) ; Pasculescu-Orlea Em., preot, 0 pilduitoare faptci a preotului
Radu Sapcd (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 62-64) [curator la m-rea Cozia, 1864] ;
trempel, Copisti de manuscrise (indite) ;

DirecTia Monumentelor istorice, M-rea Cozia, Album, Ed. Mcridiane,
1964,16 p. (prezentarea lui I.F. Stanculescu, Douci reunite albume consacrate m-rii
Cozia si bisericii Trei Ierarhi (B.O.R., 1965, nr. 3-4, p. 355-357) ; Constan-
tinescu N., Cercetarile arheologice de la Cozia (M.O., 1965, nr. 7-8, p. 587-601)
[descrie rezultatele sapaturilor facute in 1960: crede ca piatra fundamentals
s-a pus la 18 mai 1388 ; Cozia Veche", din sec. XVI-XVII] ; Davidescu M.,
M-rea Cozia, Ed. Meridiane, Buc., 1966, ColecTia Mici indreptare ; Documente
de arhitecturci, nr. 12, 1966, pl. 45-52 ;

Chihaia Pavel, Douci fiale din Tara Romiineascii construite de voievodul
Neagoe Basarab (G.B., 1967, nr. 11-12, p. 1145-1150) [despre aghiazma-
tarul facut de Neagoe Basarab in partea de sud-vest a bisericii] ;

Manciulescu Rodica, Restaurarea mcincistirii Cozia (Monumente istorice.
Studii si lucretri de restaurare, II, 1967, p. 120-132) [un scurt istoric, lucrarile
de restaurare din 1958-1962 cu foto si planuri] ; Sacerdol.eanu A., Mircea
cel Bcitrin si biserica ortodoxci a tdrii sale (B.O.R., 1968, nr. 1-2, p. 100-107)
[si despre data zidirii Coziei] ; Chihaia Pavel, Douci rapoarte ale arhitectului
Ioan Schlater din anul 1847 (B.O.R., 1968, nr. 3-5) [despre lucrarile din 1847] ;

Nicolaescu Stoica, Cercetdri arheologice: strcivechile clopote ale m -rilor
Codmeana si Cozia din timpul lui Dan voevod si Mircea Voevod, Buc., <f. a >,
9 p. ; Tocilescu, Catalogul, p. 100, 103, 138, 148 ; Draghiceanu, Catalogul, p. 68,
118 si indite; Ceganeanu, Obiecte bisericesti, p. 57, pl. 25; Iorga N., Les arts
mineurs, II, pl. 60; Panaitescu P.P., Mircea cel Bcitrin, p. 176 -177; Nicolaescu
Stoica, Cel mai vechi si mai frumos epitaf din anul 1396 al m-rii Cozia (A.R.,
IV, 1940, p. 281-285) ; Badea I., In legeiturci cu epitaful de la m-rea Cozia
(M.O., VII, 1955, nr. 3-4, p. 202-204) [descriere] ; despre epitaf vezi si
Inscriptii Bucuresti, p. 696-697 [si bibliografie bogata] ; Nasturel P.V.,
Strcivechile odoare inapoiate de URSS (M.B., VII, 1957, p. 194); tefanescu I.D.
Spor fericit al averii noastre culturale: Tezaurul de arta revenit din URSS
(B.O.R., LXXXV, 1957, p. 184) ; Voinescu T., Note asupra tezaurului (M.M.,
I, 1958, p. 87) ; Idem, Noi identificciri de mesteri (S.M., I, 1957, p. 30) [poli-
candrul] ; Lazarescu E., In iurul datcirii a cloud' broderii romeinesti (SCIA, 1958,
nr. 1, p. 169-171); SCIA, 1968, nr. 1, p. 17, fig. 12 [portalul bisericii].
M BOLNITA M-RII COZIA (Sf. Apostoli, 1542-1543, construita de Radu

Paisie). Vezi si bibliografia privind m-rea.
Ghenadie, Vizite canonice, p. 12 [pisania] ; Iorga, Studii si doc., XV, p.

324; BCMI, I, 1908, p. 38 [reparaIii] si 43-44 [fotb] ; Lapedatu Al., Me.sterii
bisericilor din Tara Romaneascci, in vol. Un mcinun,chi de cercetiiri istorice,
Buc., 1915, p. 169-170 ; Georgescu I.B., Mcincistiri oltenesti. Bolnita Coziei
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(NazuinIa", III, 1924, nr. 6, p. 1-14) [descriere, inscripIii, foto]; Idem,
Bolnica m-rii Cozia (A.O., VII, 1928, p. 13-24) [descriere, inseriptii]; Idem,
Bolnica Coziei (Ramuri", 1929, p. 179-182); Bals G., Citeva observatiuni in
privinta bolnitei Coziei (BCMI, XX, 1927, p. 49-53) si Craiova, 1927, 5 p;
Ghika-Budesti, Evolutia, (BCMI, XXIII, 1930, p. 22, 24-26, 34 si pl. XLVIII-
LVI) ; A.O., 1936, p. 260; Ionescu Gr., Istoria, p. 111-113; BCMI, 1942,
p. 26, pl. XII; Stefanescu I.D., Arta balcanicd si arta religioasei a fdrilor romane
(R.I.R., 1943, f. III, p. 15); Bratulescu V., Zugravi de biserici in Oltenia in
veacul al XVI-lea (M.O., XV, 1963, nr. 3-4, p. 199-201) [despre zugravii
David si Radoslav]; Documente de arhitecturd din Romania nr. 9, Buc., 1964,
pl. 4-8 [bolnita].
SCHITUL COZIENI-Tihulesti 23°, jud. Buzau (Sf. Troita si Adormirea, sfir-

situl sec. XVI 251, de lemn, refacut de episcopul Chesarie, 1834-1835,
fost metoh al ep. Buzau). 252

Ingerul", XV, 1943, nr. 1-4, p. 34-35 [doe. 1722] ; Ionascu I., Schitul
Grdjdana, p. XXIII, 40, 51 [doc. 1741, metoh al ep. Buzau]; G.B., 1965,
nr. 7-8, p. 678-679 [doc. 1741, metoh al ep. Buzau] ; Indite cronologic nr. 3 ;
Tunusli, p. 173 ; Filitti, Inventarul, p. 29 [descriere, bis. de lemn, avere, 1825];
Ingerul", 1937, no. 10-11, p. 546, 548 ; Furtuna D., Chesarie episcopul
Buzdului, p. 17 ; Popescu, inveli.surile, p. 68 ; Costantinescu N.A., Bis. Miircu-
lesti din satul Cozieni-Buzdu ( Ingerul", 1941, p., 374-376) ; Idem, Monumente
buzoene, p. 42-44 [pisanie, pomelnic, carti vechi] ; vezi si Dicf. Rom., II,
p. 731.
COZLEGI, vezi Coslegi.
CRACIUNEI, jud. Olt (bis. sec. XVIII, apoi bis. C. de Jos, 1830 si C. de

Sus, 1859 2.'3 construita de familia Plopeanu).
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1512-1513];

Bauer, p. 185 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 296; AEA, 1929, p. 123 [bis.
din 1859 si 1898]; Oltul", 1857, p. 124, 128 [mosia de arendat]; Dig. Rom.,
II, p. 753 [pisanie 1859].
CRACUL MUNTELUI - Mehedinti

Donat, Fundatiile, p. 37-38 ; AMO, 1941, p. 474 [bis. noi din 1907-1931
si 1926].
CRAINICI, jud. Mehedinti (casa Burnaz, 1765, darimata ; M. bis. Intrarea

in biserica, 1818, construita de Const. si Ion Burnaz pe locul uneia
mai vechi, zugravita 1837, reparata 1914, 1932 si 1968 ; pastreaza
fresca din 1837, cu interesante elemente populare). Vezi isi schitul
Comanesti.

Bauer, p. 223; Iorga, Studii si doc., XV, p. 8-9; Bulat T.G., Inscriptii.
(R.I., 1924, p. 65) [bis. Burnaz] ; AER, 1921-1925, p. 475 ; AMO, 1941, p.
475 ; Florescu I., Note istorice din tinutul voievozilor Jiului (Viat,a rom."
1945, mai-iunie, p. 48-50) [descrie cula si despre biserica] ; CreTeanu R.,
Culele Si casele intdrite (M.M., I, 1958, p. 113); Idem, Biserici de zid de pe
Valea Motrului (M.O., IX, 1957, nr. 1-2, p. 29-33) [inscriptii, istoric, des-
criere foto] ; I. Al. F., Date noi privind biserica de la Crainici (G.B., 1967, nr.
1-2, p. 83-87) [legenda satului; despre bis.; lucrare de compilatie, desi
datele sint non ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1588]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 429-430 [despre sat]; M.O., 1968,
nr. 1-2, p. 116 [despre redeschiderea bisericii].
CRAIOVA, jud. Dolj. Vezi si Cernelele, Isalnita, ySimnicu.

Documente, indice XIII-XVI si XVII [localitatea amintita prima oars
la 1475, cind apare Neagoe de la Craiova]; despre vechimea asezarii si trans-
formarea ei in oras vezi Olteanu, Geneza oraselor (,,Studii", 1963, nr. 6, p.
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1269-1270); Veress, Documente, VII, p. 211 [la 1604 orasul era ars de turci];
Monumenta spectantia, XVIII, p. 97-98 [descriere, 1640] ; M.O., 1967, nr.
11-12, p. 920 -921;

Directia Arhivelor Statului, Me.stesugari si negutcitori din trecutul Craiovei.
Documente, 1666-1865, Buc., 1957, 373 p. [in introducere o scurta istorie a
dezvoltarii economice a Craiovei]; Giurescu, Material (indice); vezi indeosebi
vol. II, p. 213 [descriere, 1727]; Iorga, Studii si doc., I-II, p. 258 ; V, p. 329;
VIII, p. 9; XXI, p. 342 ; XXV, p. 7 ; vol. VIII, p. 114-117, 150-151 [la
1801, arderea de cirjalii; Craiova era pulbere si cenuse"]; Iorga N., Situalia
Olteniei (indice);

Pessiacov A., Ocolnica mosiei domnesti a Craiovei, in Acte siuotite istorice,
1546-1761... Craiova, 1908, p. 77-81 [din 1761]; publicata si in R.I., IX,
1923, p. 45 si A.O., XVI, 1937, p. 105-106 ; vezi si Fragment dintr-un raport
al inginerului Cioculescu, 1850, referitor la mosia domneascd a Craiovei
1922, p. 77-79); A.O., VIII, 1929, p. 447-448 [doc. 1783, Craiova oras
domnesc slobod]; Masa D., Documente privind istoria Craiovei (M.O., 1957,
nr. 11-12, p. 845-858) [1804-1856; ref. indeosebi la bis. Hagi Enus] ;
Tunusli, p. 179; Sulzer, Geschichte, I, p. 353-354[despre oral si despre strica-
ciunile pricinuite de razboi, 1768] ; Iorga N., Manuscriptele m-rii Cernica,
Buc., 1902, p. 19 [despre intrarea turcilor in Craiova, 1788] ; Fotino, II, p.
193 [arderea Craiovei de cirjalii]; III, p. 177-179 [4 m-ri, 9 biserici de zid.
si 33 de lemn la 1815]; vezi si A.O., IV, 1925, p. 202-204] ; Tezaur de monu-
mente istorice, II, p. 201 [Dionisie Eclesiarhul]; Zilot Romdnul, ed. Hasdeu,
Buc., 1884, p. 32-39, 51, 58 [arderea Craiovei de cirjalii, 1801]; vezi si Car-
patii", 1884, 9-21 mai; Mag. istoric, II, 1846, p. 101 -102;

C. Rom., 1830, p. 29, 49 si 1834, p. 346 [despre incendii la Craiova] ;
V. Rom., 1844, p. 98-99 [despre infrumuse-tarea orasului] ; 253 bis Albina
rom.", 1830, p. 142 [despre incendiul din 1830]; V. Rom., 2 april. 1846[stiri
din Craiova]; vezi si A.O., III, 1924, p. 338-341;

Bezviconi G., Cdldtori rusi, p. 175 [descriere, 1808]; vezi si indice; Bogdan-
Duica G., Craiova de odinioard dupd cdldtori strdini (A.O., II, 1923, p. 8-12);
Karadja C.I., Craiova fi Muntenia in 1835 dupci ziarul de drum al contelui
Moltke (A.O., VIII, 1929, p. 528-529); Vasculescu A., Craiova. Douci descrieri
(A.O., X, 1931, p. 241-242) [din 1837 si 1930]; Samarian P., 0 veche mono-
grafie, p. 209 [descriere, inceputul sec. XIX];

Hurmuzaki, serie noua, vol. II, p. 796 [la 1822 doua biserici transformate
in magazii de provizii]; Nistor LI., 0 descriere din 1822, p. 19, 61 [13 biserici

palat]; Catalogul manuscriselor romcine,sti, IV, Buc., 1967, p. 273 [insemnare
cutremur 1838]; Thouvenel Ed., La Hongrie et la Valachie... Paris, 1840, p.
169-171 [descriere]; Urmosy Sandor, Az ebdjdosott magyarok Olcihorszcigban,
Cluj, 1844, p. 82 [descriere]; Margot, 0 viatorie, p. 51-53 [descriere, 1859];
Dimbovita", 8 aug. 1859, p. 345 [descriere];

Buzatu D., preot, Insemndri de pe carti bisericesti (M.O., XV, 1963, nr.
11-12, p. 929-930) [referitoare la cutremurele din 1827 si 1829, bis. Madona
Dudu, Obedeanu, Sf. Nicolae-Ungureni] ;

Catagrafie dd toate bisericile ce se aflii aici in orasul Craiova, anume cu
hramurile for si dd cine sint fdcute (A.O., VIII, 1929, p. 449-450) [din 1813-
1815] ; Golescu Maria, Catagrafie da toate bisericile ce sit* afld aici in orasul Craiovei
anume cu hramurile for .,si dd cine sint fdcute (A.O., XVII, 1938, p. 99-100)
[fara data ; pare aceiasi cu prima] ; Donat I., <Catagrafia Craiovei la 1831>
(A.O., XV, 1936, p. 84-85); Mestesugari si neguNtori din trecutul Craiovei,
p. 208-209 [lista de biserici din 1832] 254; Catagrafia pldsii orasului Craiovei,
capitala jud. Dolj, ardtind mahalalele, numcirul locuitorilor, numele

si

mosiilor,

(A.O.,
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bisericile cu hramul lor, preoti, diaconi si lircovnici, 1835 ghenar 18 (A.O., X,
1931, p. 42-46); Cincea I.V., Biserici din Craiova si impreiurimi (Oltenia",
II, 1941, nr. 1-4, p. 129-133) [lista de la 1838]; Bulat T.G., 0 statistics
a Craiovei din 1838 (A.O., III, 1924, p. 535-536) [bisericile si mahalalele];
Cincea I.V., Stricaciunile intimplate la bisericile din Craiova cu ocazia cutremu-
rului din noaptea de marci spre miercuri 11/12 ianuarie 1838 155 (A.O., X,
1931, p. 39-41); vezi si Constantinescu I., Istoricul bisericii Maica Precesta
Dudu din Craiova, vol. II, p. 136-139; Popescu-Cilieni I, Preotii din Craiova
in an.ul 1839 (Renasterea", 1939, p. 144-147) [lista de biserici]; M.O.,
1965, nr. 5-6, p. 453-456 [catagrafie din 1845, cind existau 27 de biserici];
Nicolaescu-Plopsor C., Bisericile Craiovei la 1847 (Renasterea", XVII, 1938,
p. 27); Cincea I., 0 statistics a Craiovei (A.O., IX, 1930, p. 337-338) [din
1850]; Popescu-Cilieni I., Catagrafie de starea in care se aflau bisericile din
Craiova la 1854 (A.O., 1935, p. 391-393);

A.O., III, 1924, p. 326; Ramuri", 1929, p. 168-169; vol. Oltenia,
Craiova, 1943, p. 440-441 [vederi vechi ale Craiovei];

Hasdeu B.P., Craiova din punct de vedere istoric, politic .,si comercial (Ale-
gatorul independent", nr. 1, 1883); Pessiacov A., &hip de istoria Craiovei,
ed. II-a, Craiova, 1914, 76 p. [despre bAnie, casele banesti, bis. Sf. Dumitru]
(recenzia lui N. Iorga, in Bull. de l'Institut sud-est Europeen", I, 1914, p.
108-109); Judetul Doli si orasul Craiova. Monografii complete. Partea I, Jud.
Doli, Craiova, 1896, 48 p.; Iorga N., Drumuri si orase, p. 15-20
[descriere];

Georgescu Anastase, Craiova. Cercetari istorice. I. Tirgul Craiovei, Craiova,
1936, 114 p.; Porumb N., Din filele unei vieti, Craiova, 1927; istoricul orasu-
lui si in Dig. Rom., II, p. 743-745; Popescu-Cilieni I., Istoria Craiovei, ms.
1954 (vezi M.O., 1962, p. 239);

Hasdeu B.P., Originile Craiovei, 1230-1400, Buc., 1878, VIII+63 p.
[impotriva celor care considerau Craiova ca datind din vremea Asanestilor,
crede ca Craiova deriva de la crai si a fost intemeiata de un rege cuman
pe la 1220-1230", ffind la 1350 deja oras insemnat"]; vezi si Buzatu D.,
Toponimie doljeami (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 611; Hasdeu B.P., Oltenescele.
Patru discursuri. Originele Craiovei. Hrist si Tudor Vladimirescu, Craiova,
1884, 1 f + 155 p.; Demetrescu Mil. G., Originile si vechimea orasului Craiova
(A.O., VI, 1927, p. 177-188); Georgescu Sick Contributiuni referitoare la
inceputurile Craiovei (A.O., VII, 1928, p. 230-245); Stanica C., Citeva consi-
deratiuni privitoare la originile Craiovei (A.O., 1936, p. 276-283); Deme-
trescu Mil. G., Craiova, mosie a Basarabilor (A.O., I, 1922, p. 16-20); Dincu-
lescu N.G., Craiova resedingi (Ramuri", 1929, p. 157-159);

Iorga N., Craiova in preajma vremilor noua, 1760-1830 (C.L., XLI,
1907, p. 67-69, 146-153); Idem, Orasele oltene si mai ales Craiova pe pragul
vremilor nouii (1760-1830) (Calend. Ramuri", 1908, p. 33-54); Idem,
Orasele oltene si mai ales Craiova in pragul vremilor nouti, 1760-1830, Craiova,
1925 (din A.O., IV, 1925, p. 283-294) [organizarea orasului, case si biserici
vechi]; FierAscu C., Craiova in 1770. Contributie documentary (A.O., V, 1926,
p. 337-339) [despre jaful turcilor];

Draghiceanu V., Cetatea Craiovei (BCMI, 1910, p. 194); [despre saparea
unui an la marginea orasului] ; Stoenescu Dem D., Cetatea Craiovei (A.O.,
III, 1924, p. 58) [intArituri facute in timpul razboiului ruso-turc, 1810]; Deme-
trescu Mil. G., Craiova in veacul trecut (inceputul sec. XIX) (A.O., III, 1924
p. 119-129, 217-225, 315-326) [hotarele orasului, conducerea sa, despre
banie, case vechi, scoli, biserici, evenimente istorice]; Buzatu D., Craiova de
alba data. Aspecte din secolul trecut (M.O., XI, 1959, nr. 3-4, p. 157-165)
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diverse stiri despre viata orasului in sec. XIX] ; Demetrescu Mil. G., Craiova
intre 1830-1850. Cercetdri istorice (Ramuri", 1929, p. 141-156); Notice
relative la Craiova de acum 100 de ani (A.O., 1932, p. 103-109); Georgescu
Anastase, Craiova acum 100 de ani (A.O., II, 1923, p. 356 si urm.) Dinculescu
N.G., Craiova acum 50 de ani. Conferintd, Craiova, 1934, 24 p. [descriere cu
ilustraTii]; Iorga N., Craiova si Unirea (F.D., I, 1907, p. 193-203, 239-269
si in A.O., XII, 1933, p. 1-14); Iorga N., La Roumanie pittoresque,
p. 32-33;

Petrescu D.E., Un splendid colt de tars din RomOnia Mare, Craiova, f.a.,
160 p. [generalitati despre Craiova, indeosebi in vremurile mai noi ; cu unele
date - luate de la altii - despre istoricul orasului] ; Giurescu, Ist. rom., II si
III (indite) [vechimea orasului, evenimente de seama];

Demetrescu Mil. G., Din istoria Craiovei. Vechi denumiri de mahalale
Si suburbii (A.O., IV, 1925, p. 112-121 si V, 1926, p. 95-101); Georgescu
Anastase, Mahalalele Craiovei (A.O., XVIII, 1939, p. 391-405) ; Septville E.N.,
Planul orasului Craiova, Craiova, 1925 256; Zatti L., Craiova, Ed. Meridiane,
1963, 56 p.

Ciuceanu $t., Raport <despre bisericile din Craiova .,si imprejurimi> (ACMI,
1914, p. 97-113); Idem, Raport <asupra bisericilor din Craiova> (ACMI,
1915, p. 144-169); Demetrescu Mil .G., Un vechi cartier istoric al Craiovei
(A.O., II, 1923, p. 443-448) [despre casele banesti, bis. Sf. Dumitru, hanul
m-rii Hurezi, temnita veche]; Vincenz A., arhitect, Contributii la monografia
Craiovei. Case .,si biserici vechi, Craiova, <f.a.>, 33 p. (din A.O., V, 1926, p. 182-
201 si 324-336) [despre modul de construire; biserici si case din Craiova si
imprejurimi]; Demetrescu Mil.G., Biserici craiovene (A.O., XIII, 1934, p.
337-342) [Basica si Belivaca] ; Theodorian-Carada M., Citeva insemndri despre
vechi biserici craiovene si slujitorii for (A.O., XX, 1941, p. 48-55) [despre his.
Brindusa, Sf. Arhangheli, Madona, Sf. Spiridon etc.] ; Dinculescu N.G., Bise-
rici din, Craiova (Renasterea", XX, 1941, p. 77-79, 154-158, 208-211,
421-424, 476-483) [despre bis. Sf. Dumitru, Sf. Ilie, Sf. Gheorghe Vechi
si Nou, Sf. Ioan-Sebastian, Obedeanu si Vladaianu]; Dinculescu N.G., Bise-
ricile Craiovei, Craiova, <f.a.>, 116 p. (din Oltenia", III, 1943, p. 42-150)
[si documente, p. 128-150] (recenzia lui I. Ionascu, R.I.R., 1944, p. 261-
262) ; Popescu-Cilieni I., Bisericile Craiovei. Un capitol din trecutul orasului
(R.I.B., I, 1943, nr. 2); Popescu-Cilieni I., Biserici craiovene dispeirute (M.O.,
VII, 1955, nr. 10-12, p. 635-637); Buzatu D., Numele bisericilor din Craiova
(M.O., 1961, nr. 7-9, p. 604-613) [cu un scurt istoric al fiecarei biserici] 257.
- M CASELE BANESTI (construite de Constantin Brincoveanu probabil

pe locul fostelor case ale boierilor Craiovesti; refacute si reparate
de numeroase ofi, la 1776, 1889 etc.), str. Matei Basarab nr. 34.
(Vezi si hanul m-rii Hurezi).

Iorga N., Studii .,si doc., V, p. 356 [doc. despre construirea for sub C. Brin-
coveanu] ; Giurescu C., Material, III, p. 274 ; Hurmuzaki, VI, p. 490 -491;
Vasilescu Al., Documentele de proprietate ale Episcopiei Rimnicului asupra
caselor bcinesti din Craiova 258 (A.O., VI, 1927, p. 47-54); Bulat, Contributiuni
documentare, p. 88-98 [doc. 1750-1780]; Inscriptii Bucuresti, p. 493 [pisanie,
1776, case domnesti prefacute de iznoava"] ; Margot, 0 viatorie, p. 52 [ruinele
hanului, 1859]; Pessiacov A., Schite de istoria Craiovei, ed. a II-a, p. 18-27;
Episcopia Rimnicului, p. 143, 384-385 ; Draghiceanu V., Zidurile bdniei
Craiovei (BCMI, III, 1910, p. 192-194) [pisania, descriere, plan, foto ; crede
ca zidurile din str. Hurezi sint fosta bailie]; ACMI, 1914, p. 103, 109 [dAri-
marea zidurilor, foto pivnita] ; Demetrescu Mil.G., Un vechi cartier istoric al
Craiovei (A.O., II, 1923, p. 444-446); A.O., III, 1924, p. 217 ;
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Vasilescu Al., Case le biinesti din Craiova in sec. XVIII (A.O., VI, 1927,
p. 9-19 §i extras, Craiova, 1927, 11 p.; Demetrescu Mil.G., Tot despre casele
bcinegi (ibidem, p. 19-20); Draghiceanu V., Zidurile bciniei din Craiova (ibi-
dem, p. 246-248); Popescu M., Oltenia in timpul stapinirii austriace (BCMI,
1926, p. 106) [despre proiectul de fortificare facut de austrieci] ; Vasilescu Al.,
Descrierea (A.O., VII, 1928, p. 272-276 si 284); Idem, Descrierea proiectelor
de fortificalii a cetacii de la Tingireni, casei Banatului din Craiova .si casei de
lazaret de la Calafat (Vadul Jiului) faute de inginerul maior I.C. Weiss in
17 august 1731 (A.O., IX, 1930, p. 176-178 §i actul la p. 208-210) ; Filitti C.I.,
Craiovestii (A.O., 1932, p. 321-322) [crede ca. C. Brincoveanu a refacut casele
dom.ne§ti la oarecare distanta de cele banesti"] ; Dinculescu G.N., Craiova
cetate (A.O., XII, 1933, p. 346-348); Georgescu Anastase, Craiova. Cerceari
istorice, p. 20; Davidescu M., Monumente istorice, p. 51-53.

CASE VECHI (Bengescu, Brailoiu, CoTofeanu, Fareasanu 259, Geanoglu,
Glogoveanu, Jianu, Obedeanu, Pirscoveanu, Strimbeanu,
Vladoianu etc.) 260

Giurescu C, Material, II, p. 236; Iorga N., Studii si doc., V, p. 315 [doc.
1722 ; casele Bengescu, Brailoiu §i Strimbeanu] ; VIII, p. 115 [lista de casele
boiereqti arse, 1801]; Iorga N., Situatia Olteniei, p. XXV [lista de casele boie-
reqti, 1812] ; Mestesugari si negutatori din trecutul Craiovei, p. 214 [numarul
caselor boierwi, 1832]; Vincenz A., Citeva locuinte vechi ale craiovenilor
(Ramuri", 1929, p. 173-178) ; Karadja C.I., Cea mai veche vedere din Craiova
(A.O., 1928, p. 353) [casa boiereasca, 1808]; Oltenia", III, 1943, p. 181
[case vechi]; Joja C-tin §i Paul Petrescu, Arhitectura urbanci romaneascei din
secolele XVIIIXIX Craiova (SCIA, arta plastics, 1968, nr. 1, p. 69-78)
[se descriu cele trei feluri de case vechi: boiereTti, negustoreqti §i taranesti;
cn foto si planuri].

CASA BALACEANU, vezi casa Calinescu.
CASA BENGESCU (sec. XVIII).

Iorga, Studii Si doe., V, p. 315 [doc. 1722]; VIII, p. XIIXV [despre
fam. Bengescu]. Vezi si tenge§ti.

CASA BIBESCU 261. Vezi si spitalele vechi.
Iorga, Studii §i doc., XI, p. 227 [doc. 1811] si VIII, p. XVXVIII

[despre fam. B.]; Popescu-Cilieni I., Casele Bibestilor din Craiova (A.O.,
1943, p. 236) [un doc. din 1849]; Me.stesugari si neguicitori din trecutul Craio-
vei, p. 114 [doc. 1818] §i 206 [doc. 1832].

CASA BRAILOIU 262 (sec. XVIII).
A.O., 1926, p. 422; Iorga N., Studii si doc., V, p. 315 [doc. 1722] §i VIII,

p. XVIIIXXV [despre fam. B.]; Giurescu, Material, II, p. 236 [doc. din
1728 despre im.prejmuirea cu trunchiuri de copaci]; V. Rom., 1852, p. 344,
11 aug. 1856, p. 240, 22 aug. 1856, p. 252, 12 sept. 1856, p. 274 [vinzarea casei].

CASA CALINESCU (sec. XVIII).
Bosie Darimarea vechii primcirii a Craiovei (A.O., II, 1923, p. 393-

394) [casa Balaceanu] ; Demetrescu Mil G., 0 rectificare (ibidem, p. 476-477)
[despre casa Calinescu] ; Cu privire la casele Primdriei din Craiova (A.O., X,
1931, p. 147-148) [doc. din 1720-1724].

CASA CIMPINEANU (sec. XVIII).
Pessiacov A., 0 paging ineditii din istoria Craiovei (Calend. Ramuri",

1908, p. 61-64) [un doc. din 1726 despre casele Cimpin.eanu]; A.O., 1924,
p. 158; Iorga N., Studii si doc., V, p. 316 [doc. 1723] §i VIII, p. XXX-
XXXII [despre fam. Cimpineanu].

M CASA COTOFEANU (construita in sec. XIX de fam. Cotofeanu, repa-
rata la 1896), str. Iancu Jianu nr. 10.

tirbei,

t.,
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Mestesugari si negurcitori din trecutul Craiovei, p. 115 [doc. 1818]; Iorga N.,
Studii si doc., VIII, p. XXXIIXXXIII [despre fam. CoTofeanu]. Vezi si
Cotofeni.

CASA GANESCU. Vezi si bis. Ganescu.
Iorga N., Studii si doc., XXV, p. 119 [doc. 1829]; Oltul", 1857, p. 100

[casa de vinzare].
M CASA GLOGOVEANU (sec. XVIII). Vezi si Glogova.

Iorga N., Situctria Olteniei [indice Glogoveanu si p. 102 si 108 contracte
pentru usi si fierarie, 1819-1820]; Lecca, Familiile boieresti, p. 248-250.

CASA OTETELEMNU.
Mestesugari Si neguldtori din trecutul Craiovei. p. 276-277 [doc. 1844];

Iorga N., Studii .,si doc., VIII, p. LXLXI [despre fam. Otetelesanu] ; C.
Rom., 1832, p. 68; Oltul", 1857, p. 52-54 [casele 0. ce se zice si Be-
nescu"].

CASA PRIKOVEANU (sec. XVIII). Vezi si Priscoveni.
Iorga N., Studii si doc., V, p. 329 [doc. din 1765]; VIII, p. LXILXIII

[despre fam. P.].
CASA TIRBEI. Vezi si bis. Sf. Treime-tirbei si Cepturoaia-tirbei.

Iorga N., Studii si doc., V, p. 329 [doc. din 1765]; Salabery, Voyage en
Constantinopole, en Italie et aux Iles de l'Archipel par l'Allemagne et la Hon-
grie, p. 117 [despre casa si bis. 1791].

CASA VLA.DA.IANU. Vezi si his. Vladaianu.
A.O., 1941, p. 89-90 [doc. 1790]; Mestesugari si negupitori din trecutul

Craiovei, p. 63 [doc. 1780] 263; V. Rom., 1850, p. 192 si 18 apirlie 1856, p.113
Iorga N., Studii si doc., VIII, p. LXX [dsepre fam. V.].

HANURI 264.
Mestesugari si neguNtori din. trecutul Craiovei, p. 167 [lista de hangii,

1831].
HANUL NICOLITA. BRAILOIU (inceputul sec. XIX).

lorga N., Studii si doc., VIII, p. 45 [doc. 1808 despre construirea hanului];
Mestesugari si negutcitori din trecutul Craiovei, p. 9, 115 [doc. 1818].

HANUL CEAWLUI (Nicolae Ceausescu).
M.O., 1959, nr. 3-4, p. 169.

HANUL CIOLACULUI.
Mestesugari Si negureitori din trecutul Craiovei, p. 20, 134 [doc. 1824].

HANUL DUMBA.
Iorga N., Studii si doc., XXV, p. 101-103 [doc. 1827] si 119 [doc. 1829

spital); C. Rom., 1833, p. 232.
HANUL HAGI-DUMITRACHE (de la poarta bis. Sf. Ilie).

Mestesugari si neguicitori din trecutul Craiovei, p. 107-108 [doc. 1813],
268 [doc. 1843].

HANUL NICOLA DIMITRIU.
C. Rom., 1833, p. 312.

HANUL LUI NICULA GULIMAN DIN VALEA VLAICII.
Mestesugari .,si neguralori din trecutul Craiovei, p. 221 [doc. 1834].

HANUL M-RII HUREZI (construit de egumenul loan circa 1700 ; fost
in str. Hurezu). Vezi si casele banesti si biserica hanului m-rii Hurezi.

Del Chiaro, Revolutille Valahiei, p. 10; Giurescu, Material, III, p. 274 ;
Hurmuzaki, IX, p. 631 si 638; IV/1, p. 634, 635, 638; Iorga N., Studii si doc.
XIV , p. XIII, XV , XX, XXXII, 96-97, 133, 170, 175-176 ; XXV, p. 103 263;
Mestesugari .,si negutcitori din trecutul Craiovei, p. 7, 18, 20; Indice cronologic
nr. 14 [doc.] ; Ionascu I., Contributii la istoricul m-rii Hurez, p. 25, 140; vezi
§i indice [doc. despre hanul m-rii facut de egumenul loan]; Bulat T,G., Sari

4tirbei,
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not cu privire la fundaciunile Brincovenesti oltene (Brincoveni, Mamul si
Hurezi) (M.O., 1964, nr. 9-10, p. 753) [doc. 1711, hanul si bis. Adormirea];
Iorga N., Maneistirea Hurezului. Buc., 1912, p. 19, 22 si urm.; Oltenia",
I, 1940, nr. 5, coperta (desen de Barbu Iscovescu, 1847];

Draghiceanu V., Zidurile bdniei Craiovei (BCMI, 1912, p. 192-194);
Dobrescu, Istoricul bisericii din Oltenia, p. 250; Demetrescu Mil G., Un vechi
cartier istoric al Craiovei (A.O., II, 1923, p. 446-448); A.O., VIII, 1929, p.
44, 65 ; 1935, p. 315, 1936, p. 430 ; Oltenia", II, 1941,p. 13-14 ; Georgescu I.B.,
Hanul m-rii Hurez din Craiova (M.O., 1958, nr. 3-4, p. 239-247)
[istoric, descriere].
- HANUL NECULCEA (de la Rascrucea de peste).

V. Rom., supliment 1852 mart. 29 [descriere, cu ocazia vinzarii].
- HANUL LUI DIMITRIE PANA PAVLU (de pe Ulita Pescariilor Vechi,

mah. Sf. Voievozi).
Meste.sugari .si neguteitori din trecutul Craiovei, p. 319 [doc. 1861].

- HANUL (HOTELUL) PANAIT.
Oltul", 1857, p. 108 [hanul de arendat].

- HANUL LUI SOLOMON.
Mestesugari si neguidtori din trecutul Craiovei, p. 311 [doc. 1860].

- SPITALE VECHI 266 (in casa Golescu, 1839-1846; cladirea noua din
1853). Vezi si m-rea Obedeanu.
Fotino, III, p. 178 [spital din 1811]; A.P., X, p. 292 [Vilacrosse dus sa

ridice planull ; XIV, 1846-1847, p. 613-615, 617, 634-635, 954-955 pas-
sim [cumpararea caselor Bibescu]; V. Rom., 10 iunie 1843; 27 iulie 1846
[punerea pietrii fundamentale]; 5 oct. 1846, p. 310 [continuarea zidirii];
vezi si Capsa .-t., Cu privire la medalia spitalului din Craiova (B.S.N.R.,
1926, p. 31-32) [descrie solemnitatea dupe V. Rom.] si Bulat T.G., Inaugu-
rarea spitalului Filantropia in 1846 (A.O., I, 1922, p. 245-247); Galesescu,
Eforia, p 345 si 817-832 ;

Gomoiu V., Viala medicaid a Olteniei, in vol. Oltenia, Craiova, 1943, p.
153-188; Idem, Dovadd de existenfa spitalului militar din Craiova inainte de
anal 1842 (Bul. Uniunii Ofiterilor de rezerva", 1940); Idem, Spitalele ostdsesti
din Craiova la 1854 (Miscarea medicala romans ", 1942, nr. 9-10); Idem,
Vechimea spitalului ostdsesc din Craiova, Craiova, 1941 (extras din Miscarea
medicaid romans ").
- SCOLI VECHI 267. Vezi si m-rea Obedeanu si bis. Madona Dudu.

Fotino, III, p. 178; C. Rom., 12 iunie 1836, p. 144 si C.D.A., 7 martie
1838, p. 117 [zidirea noua a scoalei nationale] si 11 nov. 1839, p. 92 [lucrari
la scoala nou zidita]; B.G.O., 1939, p. 319-320 [lucrari la scoala nou zidi-
ta"] ; Romania, I, 1838, p. 1009 [despre vizita lui Al. Ghica la scoala cen-
trala"]; A.P., XII, 1843, p. 580; XIII, 1844, p. 216 [scoala inaugurate la
30 oct. 1842]; B. Of., 10 iulie 1853, p. 173-174 [reparatia generals a colegiu-
lui] ; B. Of., 1855 sept. 12, p. 285, 1856 oct. 15, p. 325 si 1857 ian. 18, p. 17
[reparatia cladirii gimnaziului] si 1856 oct. 10 [reparatii pens. Otetelesanu] ;
Iorga N., Mdrturii istorice privitoare la viata .si domnia lui .tirbei yodel, Buc.,
1905, p. 691; Idem, Studii si doc., III, p. 56; Banescu N., Citeva stiri privitoare
la starea invdtiimintului din Dolj, in 1840 (Ramuri", V, 1910, nr. 4, p. 88-94
si nr. 5, p. 110-112); Idem, Un dascdl uitat: Gr. Plesoianu (AARMSI, s. II,
t. XXXVI, 1914-1915);

Popescu M., Documente privitoare la inceputurile Scolii din Craiova (A.O.,
X, 1931, p. 347-402); Din memoriile lui Mihail Teodorescu xis Dana-1u
Nicu", 1821-1914 (ibidem, p. 309-315); Ionescu I. Teodor, Scurt istoric
al invaldmintului din Craiova, Craiova, 1906 (reprodusa in parte si in A.O.,

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 217

III, 1924, p. 401-410) [si despre scolilc de la bisericile Madona Dudu, Hagi
Entq, Sf. Gheorghe Nou etc.]; Banescu N. si V. Milfailescu, Ion Maiorescu.
Scriere comemorativd cu prilejul centenarului nasterii lui, 1811-1911, Buc.,
1912 ; Popescu Mihai, Din trecutul invatamintului la Craiova (A.O., X, 1931,
p. 273-290) [cu planuri de §coli]; A.O., 1934, p. 364-380 [documente],
422 [pisania Inst. Lazaro-Otetele§anu] ; Filitti I.C., Scrisori inedite ale lui
Petrache Poenaru privitoare mai ales la Institutul Lazaro-Otetelesanu din Craiova
(A.O., XIII, 1934, p. 266-276, 355-422); Fortunescu C.D., Un vechi dascdl
craiovean: G.M. Fontanin (A.O., 1933, p. 316-342) [cu o vedere a vechiului
liceu din 1836-1842];

Din arhiva liceului Carol I Craiova. Acte .,si insemndri cu privire la
inceputul .scolii (A.O., IX, 1930, p. 365-371; X, 1931, p. 34-38, 138-146);
I.P., Citeva precizari in legeitura cu intemeierea liceului din Craiova (A.O.,
1936, p. 59-64); Bu§ila G.I., Sarbatorirea de 50 de ani a liceului Carol I din
Craiova Craiova, 1903; Anuarul liceului Carol I din Craiova pe anal 1913-
1914, Craiova, 1914 ; Ion Maiorescu", III, 1933, nr. 7-8. Numar festiv cu
prilejul sarbatoririi centenarului liceului, 26 oct. 1933 [materiale privind
istoria scolii din Craiova];

BAnescu N., Inceputurile Sada Centrale" a Craiovei (C.L., XLIV, 1897,
p. 885-893); Vasculescu A. Pagini culturale din trecut. ,5'coala Centrals
(A.O., X, 1931, p. 237-241);

Celarianu Smaranda, Monografia scoalei secundare de fete Elena Cuza din
Craiova ; Popescu-Cilieni I., Carturarii trecutului oltean, in vol. Oltenia, Craiova,
1943, p. 107-124 [§i despre vechile scoli ale oraplui] ; Popescu-Tei§ani Ilie,
Inceputurile invelpimintului in Oltenia, in vol. Oltenia, Craiova, 1943, p. 385-
394 ;

Andrei N., 140 de ani .scolari. A niversarea primei scoli romanepi din Craiova
(Ramuri", mai 1966, p. 21) [despre aniversarea liceului N. Balcescu].
- TEATRUL VECHI 268.
- CAZARMA VECHE 266 (prima jumatate a sec. XIX).

A.P., 1835-1836, p. 698 ; B. Of., 1857, iunie 24, p. 193 [cladiri, repa-
ratii].
- MAGISTRATUL ORASULUI 269 bis. Vezi §i casa Calinescu.

V. Rom., 21 april. 1851, p. 136 [despre cladire].
- TEMNITA VECHE 270 (fosta linga

Oltenia", I, 1940, nr. 8 coperta [desen de Barbu Iscovescu, 1847];
Demetrescu Mil G., Un vechi cartier istoric al Craiovei (A.O., II, 1923, p. 448);
Iorga N., Studii .,si doc., XIV, p. 60, 171-172 ; A.P., XII, 1843, p. 355; Urica-
rul, IX, p. 413 [zidirea temnitei].
- FOIORUL DE FOC 271,

B.Of., 1844, p. 359 §i 1848, p. 38 [licitatie pentru cladire] ; Mestesugari
si negutatori din trecutul Craiovei, p. 285-286 [doc. 1848 despre cladire].
- MONUMENTUL OST.OILOR RUSI (1830, reinoit 1841), str. Bucova-

tului.
C.D.A., 1841, p. 325-326 [despre reinoirea si consfintirea" monumen-

tului]; Vincenz A., Un monument rusesc in Craiova (Oltenia", I, 1940, p.
98-103) §i foto coperta nr. 7, p. 97; Popescu-Cilieni I., Monumentul eroilor
rusi ridicat la Craiova in 1830 (M.O., XII, 1960, nr. 10-12, p. 732-738)
[descriere, inscriptii, documente, 1831-1841]; Ionescu I., Din trecutul istoric
romano-rus (M.O., XI, 1959, nr. 9-12, p. 638-640) [descriere,- FINTINI SI CIMELE 272

Bulat T.G., 0 anafora din 1797 (A.O., I, 1922, p. 375-381) [despre face-
rea a doua fintini]; Urechia, Ist. rom., I, p. 521; X A, p. 863-865 [ci§mele

basic).

Mem-ilia].
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existente, 1813-1817]; Iorga N., Contributiuni la istoria literaturii romcine
la inceputul secolului al XIX-lea, Buc., 1906, p. 13 [despre repararea fintinilor
la 1808]; Idem, Studii si doc., V, p. 152 si VII, p. 18 [doe. 1735 si 1820];
Mestesugari si negutiitori din trecutul Craiovei (indice) si p. 210 [nr. fintinilor
la 1832], 283-284 [contract cismele, 1848]; B.G.O., 1849, p. 256 [despre tine-
rea cismelelor in stare burial si 1850, p. 293; V. Rom., 17 oct. 1851, p. 306
si 25 aug. 1850, p. 283; B.Of., 1856 iunie 11, p. 181 [reinfiintare fintini]
Georgescu Anastpse, Identificarea unor vechi fintini din Craiova (A.O., II,
1923, p. 475-476) [Prisacuta din mah. Sf. Arhangheli de la metohul Episco-
piei de sub Vilanesti si din drumul Orevei]; Contesvelor E., Apa potabild din
Craiova (Carpatii", 9-13 iunie 1884).
- M FINTINA DIN PIATA ELCA (fintina Purcarului, facuta de Pavel

Teodor si Marin bulucbasa, 1816), str. Matei Basarab nr. 11-13.
Dinculescu N.G., Fintina din Piata Elea (A.O., VII, 1928, p. 468) [pisa-

nia, 1818].- FINTINA DIN PIATA 23 AUGUST (1846)
- CISMEAUA LUI HAGI ENUS (fosta in str. Hagi Enus nr. 2).

M.O., XI, 1959, nr. 3-4, p. 175 ; Mestesugari si negutiltori, p. 241-242
[doc. 1839].
- M FINTINA JIANU (1800, refacuta 1930), parcul 7 noiembrie.

A.O., V, 1926, p. 134 si VII, 1928, p. 418 [foto veche].- FINTINA OBEDEANU (construita de paharnicul C. Obedeanu si sotia
sa, Stanca, si recladita dupa 1774 de Stefan Pirscoveanu fost mare
vornic).

A.O., IV, 1925, p. 338 si VI, 1927, p. 188 [foto veche]; Episcopia Rimni-
cului, p. 156; Obedeanu C.V., Fundatiunea Obedenilor (A.O., IV, 1925, p. 13);
A.O., 1933, p. 376 [plan Vilacrosse, 1837]; Vasilescu Al., Fintina Obedeanului
in sec. XVIII (A.O., 1927, p. 188-192); Idem, Actul de proprietate al episco-
piei Rimnic asupra fintinii Obedeanu (ibidem, p. 206); L.A.R., 1905, p. 571
[doc. 1787, fintina Obedencii din Craiovita].
- M FINTINA POPOVA (pe drumul Orevei, refacuta de Matei Basarab,

1651 273, refacuta 1905), cart. Romanesti.
Documente, indice XVII; Pessiacov A., Schite de istoria Craiovei, ed.

II-a, p. 42-43 [pisania]; A.O., 1922, p. 19; Georgescu Anastase, Craiova,
Cercetdri istorice, p. 41; A.O., 1939, p. 404-405 [desen si inscriptie] ; Olte-
nia", I, 1940, p. 18; Diaconescu M., Monumente istorice, p. 49-50.- FINTINA CU TEAPA. (fintina lui Bogdan Mecioca, fosta linga Parcul

poporului).
M.O., XII, 1960, nr. 5-6, p. 379.

- BISERICI 274.
- BISERICA ADORMIREA, vezi Oota si Podbanita.
- BISERICA ASU, vezi Harsiu.
- BISERICA BASICA (Toti. Sfintii, bis. Jianului, construitA de Stanut

Jianu si Chirca Babeanu, 1780; reparata 1893 275 si 1912-1913),
str. Grivita.

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 70; Episcopia Rimnic, p. 461; Deme-
trescu Mil G., Bis. Toti Sfintii-Bcisica (A.O., XIII, 1934, p. 340-342) ; Olte-
nia", II, 1941, p. 132 si 176 [insemnare], III, 1942, p. 83-86; AER, 1921-
1925, p. 360; AMO, 1941, p. 168.

M BISERICA BELIVACA. (Sf. Nicolae si Schimbarea la fats, Sf. Nicolae-
Amaradia, Sf. Nicolae din Traistari, construita de Hristea Belivaca
si Mihai Socolescu, 1794, reparata dupa cutremurul din 1838, la 1867,
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restaurata 1956-1957; pastreaza fresca originara), str. Pavlov, nr.
19 (fosta Amaradia).

Episcopia Rimnic, p. 462; A.O., 1925, p. 288; 1926, p. 332-333; Deme-
trescu Mil G., Bis. Sf. Nicolae-Belivath (A.O., 1934, p. 337-340) ; Bratulescu I.,
Numele bisericii Belivacd" din Craiova (A.O., 1935, p. 499-500); Ghika-
Budesti, Evolutia (BCMI, 1936, p. 78, pl. CCLXXXVI-CCLXXXIX);
Oltenia", II, 1941, p. 130; III, 1942, p. 103-105; R.I.B., I, 1943, nr. 1,
p. 124-130; Nicolaescu G., Renovarea bis. Sf. Nicolae-Amaradia din Craiova
(M.O., X, 1958, nr. 11-12, p. 786-787); AER, 1921-1925, p. 361; AMO,
1941, p. 165.
- M BISERICA BRINDUM (Brindusul, Sf. Nicolae §i Sf. Paraschiva,

construita de familia Mainescu, 1793, pe locul uneia de lemn, repa-
rata 1855, cind s-a inchis pridvorul si s-au desfiintat peret,ii dintre
naos si pronaos si la 1902, restaurata 1940), str. Brindusa nr. 10.

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 64; Episcopia Rimnic, p. 462; ACMI,
1915, p. 165 si 168 [inscriptii] ; Oltenia", III, 1942, p. 100-103; AER,
1921-1925, p. 361; Renasterea", 1940, p. 554-563 [despre reparatii];
AMO, 1941, p. 148.
- BISERICA CATOLICA 276 (sec. XVII, reclAdita 1734-1738, arsa 1769,

refacuta alta, Toci. Sfintii si Sf. Anton, la 1841-1844, reparata 1884).
Iorga N., Cdldtori, misionari, p. 62 [descriere, 1654]; Iorga N., Studii si

doc., I-II, p. 232 [m-rea franciscanilor, 1734], 252-253 [despre construirea
unei capele in cimitir, 1832]; 258-262 [istoricul bisericii]; 399, 410 [la 1827
bis. trebuia refacuta], 446 (vezi si indice); XXV, p. 22; Del Chiaro, Revolu-
ciile Valahiei, p. 13; B.O.R., 1899, p. 147-148 [doc. 1794 despre recladirea
bisericii si ruinele bisericii din vremea stapinirii austriecilor] ; A.O., 1924,
p. 159; Hering Iuliu, Monografia parohiei catolice din Craiova, Craiova, 1927;
Oltenia", III, 1942, p. 121-124 [istoricul diverselor cladiri ale bisericii].
- BISERICA COJOCARILOR, vezi Sf. Ioan-Hera.
- M BISERICA CRAIOVITA (Sf. Nicolae, construifa de Alexe si Oprea

Becheanu si Matei Salceanu, 1770, reparata 1860, 1897, 1923 si
1953-1955; fresca veche a fost retusata si spalata la 1955), str.
Craiovita 52.

Iorga N., Studii .,si doc., XV, p. 66; Episcopia Rimnic, p. 462; ACMI,
1914, p. 104 [foto]; 1915, p. 168 [inscriptii] ; Oltenia", III, 1942, p. 73-77;
AER, 1921-1925, p. 362; AMO, 1941, p. 148; Sacerdoteanu A., Acte referi-
toare la mosia Craiovita, jud. Doti (A.O., 1928, p. 451-459) [din 1689-1746,
proprietatea m-rii Horez] ; Iorga N., Studii si doc., XIV, p. 53-54, 118-119,
136-137 [doc.] ; vezi si indice; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
C. amintit de la 1593].
- BISERICA DOMNEASCA, vezi his. Sf. Dumitru.
- M BISERICA DOROBANTIA (Sf. Nicolae, construifa de C. si D. Fotescu,

1782 sau 1793, refacuta dupa 1838 277, reparata 1858-1863 278 si
1907), str. Odobescu nr. 1 (sau str. DorobanIia).

Iorga N., Studii ,si doc., XV, p. 64; A.O., 1929, p. 337-338 [doc. 1802,
bis. data in grija isnafului pescarilor]; Acte privitoare la reconstruirea bisericii
Sf. Nicolae Dorobcintia din Craiova, in anul 1863 (A.O., 1935, p. 396-397);
Ionescu I., Insemndri de pe carti vechi (M.O., 1957, nr. 7-8, p. 522-527)
[si istoricul bisericii]; Episcopia Rimnic, p. 462; A.O., 1934, p. 396-397;
Renasterea", 1941, p. 78; Masa. D., Bis. Sf. Nicolae-Dorobein,tia (Oltenia",
II, 1941, nr. 1-4, p. 78-80); Oltenia", II, 1941, p. 130-131; III, 1942,
p. 86-90; AER, 1921-1925, p. 362; AMO, 1941, p. 165-166.
- BISERICA DUDU, vezi bis. Madona Dudu.
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- BISERICA DIN HANUL DUMBA (sec. XVIII;
Popescu-Cilieni I., Biserici craiovene dispeirute (M. 0.,

12, p. 637).
- BISERICA EPISCOPIEI, vezi bis. GANESCU.
- BISERICA DE PESTE DRUM DE CASELE

math.).
Popescu-Cilieni I., Biserici craiovene dispeirute (M.O., VII, 1955, nr. 10-

12, p. 637).
- BISERICA GANESCU (Sf. loan si Sf. Nicolae, metohul episcopiei Rim-

nic 279 sau Episcopia, zidita de Barbu Zatreanu fost mare stolnic cu
ajutorul negustorilor, 1757; d'Arimata 1884 sau 1889), fosta pe locul
palatului de Justitie.

Ghenadie, episcopul Ratnicului, Biserica din Claima (72 hrcmul
ierarh Nicolae si Sf. loan Bouxiitorul, numitd a Gancscului si apoi supranumitd
metohul Episcopiei, Buc. 1891, 36 p. XLIX (din B.O.R.. XIV, 1890-1891, p.
246-269, 331 - 353,432 -433) [perccIrie; dcutnacrte.1762-158];Fulat T.G.
Inscriptii 299 (R.I., 1923, p. 118); pisania si in Viitorul", mart. 1891 si
Uricarul, XVII, p. 471 -472; Inscriptii Bucuresti, p. 490 [pisania]; Balasa D.,
Inscriptiuni de pe potirul bisericii episcopiei din Craiova, Oat la biserica Craio-
vita (Oltenia", II, 1941, p. 140); Urechia, Ist. rom., II, p. 70-71 [doe. 1775,
bis. arsa in razboi] ; VI, p. 141; VII, p. 312, 372-373 ; X A, p. 211-212 ;
Bulat, Contributiuni documentare, p. 110-111 [doe. 1780];

Condica metoaseior eptscopii fsimrcic. Metohu Ganescu din Graiova
(Oltenia", III, 1942, p. 128-150) [documente] 291; Zilot Romanul, ed. Has-
deu, Buc., 1884, p. 35-36 [descrierea metohului si asediului, 1800] ; B.O.R.,
XII, 1888, p. 617 [averea bisericii, 1786] si XIII, 1889-1890, p. 281; Monu-
mente nationale, II, p. 190-191 [descriere]; Episcopia Rimnicului, p. 151,
156, 416-426, 464 ; A.O., IV, 1925, p. 280; Buzescu, Reconstituiri, II, p.
78; A.O., 1936, p. 424 [reparapi]; Donat, Fundatiile, p. 45-46 ; Popescu,

p. 44, 61; Popescu-Cilieni I., Biserici craiovene dispeirute (M.O.,
VII, 1955, nr. 10-12, p. 637); Idem, Arhiereul Timotei Evdoxiados al episco-
piei" din Craiova (M.O., VI, 1954, nr. 7-8, p. 412-413); Dinculescu N.G.,
Seminarul craiovean din secolul XIX (M.O., 1958, nr. 5-6, p. 389-394)
Isi despre biserica si cladirile sale la mijlocul sec. XIX;].

M BISERICA HAGI ENDS (Top Sfinpi din Tirgul de Mara of boiangii
sau Tirgul Vechi, construita de Nicolae Ceausescu, Sandulaehe Dumi-
trache, loan bacanul si altii, c. 1800, restaurata 1838, 1855-1856,
reparata 1895, 1941; pictura din 1895), str. Al. Cuza, nr. 67.

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 61-62 ; Masa D., Un, alt manuscris al
lui Dionisie Eclesiarhul: pomelnicul bisericii Hagi Enus- Craiova (Oltenia"
II, 1941, p. 76-77); Idem, insemnelri (ibidem, p. 77-78); Idem, Documente
privind istoria Craiovei (M.O., 1957, nr. 11-12, p. 845-858) [doc. ale bis.
Hagi Enus, printre care si un contract din 1855 despre refacerea bisericii] ;
Episcopia Rimnic, p. 463; ACMI, 1915, p. 143 si 169 [foto pisanie, inscrippe,
clopot 1807]; A.O., 1923, p. 356; AER, 1921-1925, p. 363; Georgescu Anas-
tase, Craiova. CercetcYri istorice, p. 68-69 note ; Oltenia", II, 1941, p. 129
si 176 [insemnare] ; AMO, 1941, p. 149-150; Oltenia", III, 1942, p. 95-
97 ;

Masa D., Biserica Hagi Enus din Craiova (M.O., XI, 1959, nr. 3-4,
p. 166-181) [istoric, pisania, 1800, despre ctitori, reparapi, insemngri de pe
&Atli etc.].
- BISERICA DIN HANUL M-RII HUREZI (Adormirea, inceputul sec.

XVIII) 292. Vezi si hanul.

darimata).
VII, 1955, nr. 10-

FILISANILOR (dad-

Sf.

sf.

Invelicurile,

+

-
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Popescu-Cilieni, Biserici craiovene disparute (M.O., VII, 1955, nr. 10-
12, p. 636-637); Iorga N., Studii .,si doc., XIV, p. XIII, 175 [doc. 1742-
1829].
- BISERICA HAR5IU (Asu, biserica din Oborul tirgului de dark invie-

rea, Sf. Ioachim si Ana si Sf. Haralambie, 1808 construita de Asu
sau Harsu paharnicul cu ajutorul lui N. Samurcas postelnicul, caima-
cam al Craiovei, avariata de cutremur la 1838, reparata 1862 si
zugravita, 1908 si 1938).

Iorga N., Studii si doc. XV, p. 61; ACMI, 1915, p. 166-167 [pisania,
1821 ?, foto]; Urechia, Ist. rom., X A, p. 235 ; A.O., 1929, p. 452 [doc. 1814]
si p. 465 [doe. 1839]; Oltenia", II, 1941, p. 130; III, 1942, p. 113 -114;
AER, 1921-1925, p. 363; AMO, 1941, p. 151.
- BISERICA JIANULUI, vezi bis. Basica.
- BISERICA MADONA DUDU (Maica Precista din Dud, Adormirea,

1700. de lemn, construita din zid la 1758, de Hagi Ion Gheorghe taba-
car si Constantin Fotescu fost mare clucer, darimata de cutremur
la 1838, refacuta 1842-1843, darimata 1913, refacuta 1929-1942 ;
fost metoh al ep. Rimnic) 283. str. Madona Dudu nr. 77.

Iorga N., Studii si doc., VIII, p. 115 ; XV, p. 63-64; XXII, p. 46-47;
B.O.R., 1888, p. 618-626 [doc.] ; vezi si Ghenadie al Rimnicului, Arhiva
episcopiei. Documente originals si copii. Maica Domnului de la Dud. Traduse,
adnotate si publicate de..., Buc., 1888, 17 p. 284; Urechia. Ist. rom., II, p. 119-120,
798; VII, p. 303-304; X A, p. 195-197, 200-202 [zidirea a 8 odai]; B.G.O.,
1834, p. 125-126 [numire de epitropi]; Mestesugari .,si neguyitori din trecutul
Craiovei, p. 261-262, 264-266 [doc. 1842, bis. zugravita de C. Lecca],
272, 275-276 [diverse lucrari, 1843-1844]; CarpaIii", 17 ian. 1844, p. 2
[despre cladirea scolii] ; (Ralianu I.), Fundaciunea Maica-Precista-Dudu din
Craiova, Buc., 1886, 16 p ; Testamentele fondatorilor bisericii Maica Domnului
Dudu din Craiova, Craiova, 1887, 19 p ; Lacusteanu N.B., Amintiri din trecut,
Craiova, 1896, p. 17-27 [despre scoala] ;

<Anghelescu G.>, Biserica Madona Dudu din Craiova, Craiova, 1902, 19
p; Episcopia Rimnic, p. 156, 427-431, 463; B.O.R., 1913, p. 656 [despre
cladirea bis.] ; Iorga N., Clopotul daruit de Caragheorghe, intemeietorul Serbiei,
bisericii satului Topola (1811), Buc., 1913, (din AARMSI, s. II, t. XXXVI,
1913) [despre biserica veche si darimarea ei, inscriptii] ; ACMI, 1914, p.98
[despre darimarea bisericii vechi, inscriptii, foto];

Constantinescu I., Istoricul bisericii Maica Precesta de la Dudu din
Craiova, vol. I, Valenii de Munte, 1914, 5 + 152 p. --1- 53 pl.; vol. II, Craiova,
1928, 740 p. [si documente, pomelnice, inscriptii, cu stiri si despre celelalte
biserici din oras] (prezentare in A.O., 1928, p. 355-359); AER, 1921-1925,
p. 363-364; A.O., 1925, p. 286-288 ; A.O., 1926, p. 328-330; Concursul
pentru biserica Madona Dudu" (Arhitectura", V, 1926, p. 91-96) [cu oca-
zia refacerii; cu planuri ale bisericii]; vezi si Arhitectura", VI, 1930, p. 27
[proiectul arhit. Traianescu si Becu]; Oltenia", II, 1941, p. 131; III, 1942,
p. 67-71; AMO, 1941, p. 151-154; Popescu, invelisurile, p. 92 ;

Stoenescu Dem., Mormintul poetului Vasile Cirlova la Craiova (A.O.,
1922, p. 78-80) [la bis. Madona Dudu] ; Samarian P., Medicina si farmacia,
III, p. 62-63 [despre spital].
- BISERICA MADONA OOTA, vezi bis. Oota.
- METOHUL EPISCOPIEI, vezi bis. Ganescu.
- BISERICA MINTULEASA (Adormirea construita de vornicul Barbu

tirbei, loan vataf de croitori si tot rufetul croitorilor, 1786-1792,
www.dacoromanica.ro



222 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

in locul unei bis. mai vechi facute de Dospina Strimbeanu, restau-
rata 1896).

ACMI, 1915, p. 156-158, 163-164, 169 [pisania, 1786, inscriptii, obiecte
si foto]; Guran R., Pomelnicul bisericii Maica Precista Mintuleasa din Craiova
(A.O., 1937, p. 370-374); Idem, Condica sf. biserici ce-i zic Mintuleasa (A.O.,
1938, p. 93-97; 1939, p. 150-158; 1940, p. 142-151); Act privitor la biserica
Mintuleasa din Craiova, 1795 (A.O., 1928, p. 460-461); Un act privitor la
reparalia acoperisului bisericilor Sf. Dumitru si Mintuleasa din Craiova, in
anul 1834 (A.O., 1935, p. 395-396); Episcopia Rimnic, p. 463-464 ; AER,
1921-1925, p. 364;

Demetrescu Mil G., Bis. Madona-Mintuleasa din Craiova (A.O., 1931,
p. 122-125) ; Oltenia", II, 1941, p. 131; III, 1942, p. 97-100 ; AMO, 1941,
p. 154-155 ; Popescu, .tnvelisurile, p. 63.
- M M-REA OBEDEANU (Buna Vestire si Sf. imparati, construita de

Constantin Obedeanu paharnic si familia sa, 1748-1753 286; avariata
de cutremurul din 1838, reparata si zugravita 1840 ; reparata 1857-
1858, 1930-1931 si 1952-1956, cind an fost refacute turlele; pic-
tura ultima din 1933; fost metoh al episcopiei Rimnic 286; clAdirile
fostei m-ri, secularizate la 1864, an fost destinate unei scoli, spital
si azil), str. Timis, nr. 48 (Obedeanu). Vezi si scolile vechi si spitalul
vechi, care s-au aflat un timp in chiliile acestei biserici.

Iorga N., Studii si doc., VII, p. 18 ; VIII, p. LIX-LX §i indite [despre
fam. Obedeanu] ; XV, p. 65-66; Urechia, Ist. rom., I, p. 84, 92 [scoala si
spital], 93; V, p. 60-62 [m-rea darapanata, 1794], 418; VII, p. 31; VIII,
p. 433-434 [innoirea ; X A, p. 340-342 ; B.G.O., 1838, p. 23 [lista
de mosii] Documente pentru m-rea si scoala Obedeanu din Craiova 287 (A.P.,
XIV, 1846-1847, p. 1038-1051); vezi si A.P., 1832-1848, cap. Venituri
Si cheltuieli ale scoalei Obedeanu 288; A.O., 1931, p. 352-364, 373-378 [docu-
mente] ;

Stoicescu N., Cum se zugraveau bisericile in secolul al XVIII-lea si in
prima jumatate a secolului al XIX-lea (M.O., 1967, nr. 5-6, p. 422-424)
[contract pentru zugravirea bisericii, 1844] ;C.D.A., supliment din 12 mai
1839 si 1840 mai 18 [reparatii dupa cutremurul din 1838, refacerea turlelor];
B.G.O I, 1839, p. 127-128, 1840, p. 103, 1842, p. 103 [reparatii]; Petrescu
Maria; Documente privitoare la mosiile bisericii Obedeanu din Craiova (Olte-
nia", II, 1941, p. 7-16) [si despre Craiova]; A. Rom., 23 si 25 sept. 1857
[mosiile bisericii date in arenda] ; Banescu N., Contributie la istoria
mintului din Muntenia in veacul al XIX-lea. Informacii asupra scolii in timpul
domniei lui Grigore Ghica vodd (N.R.L., III, 1911, p. 282-286) [doc. despre
scoala de la Obedeanu] ; B. Of., 1857, dec. 13, p. 393 [reparaIii chilli]; Monu-
mente nacionale, II, p. 190 [descriere]; Episcopia Rimnic, p. 410-416, 464;
ACMI, 1915, p. 145 [clopot 1812] 149 [icoana], 150 [starea bisericii], p. 161-
163 [descriere, 28s

Demetrescu Mil. G., 0 veche ctitorie boereascd: biserica Obedeanu din Craiova
(A.O., I, 1922, p. 174-186) [istoric, documente, despre scoala si spital]
Ionescu G., Biserica Obedeanu" din Craiova (ibidem, p. 372-374); A.O.,
1922, p. 389; Obedeanu C.V., Fundaciunea Obedenilor (A.O., 1924, p. 9-12);
Samarian P., Medicina si farmacia, III, p. 171-175 [despre spital]; AER,
1921-1925, p. 365 ; A.O., 1925, p. 289; Vincenz A., Din trecutul Craiovei
(A.O., 1926, p. 324-327); Bals G., Influence serbe; A.O., 1929, p. 341;
Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, XXVII, 1934, p. 100) [descriere
sumara si foto] ; Renasterea", 1941, p. 476-479;

invala-

carp, inscriptii]
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Popa-Nemoiu M., Memoriu asupra situaliei istorice si juridice a bis.
Jbedeanu, Craiova, 1941, 84 p ; Oltenia", I, 1940, p. 170-172 ; II, 1941,
p. 130; III, 1942, p. 59-62; ACMI, 1943, p. 51; AMO, 1941, p. 155-156.

M BISERICA OOTA (Madona Oota, Adormirea si Sf. Pantelimon, bis.
de lemn sec. XVIII, construita de zid de C. Brailoiu vel clucer, Stoian
bacalbasa negustori, 1813, zugravita 1817, reparata dupa
cutremurul din 1838 si la 1914), str. fosta Molotov nr. 93 (fost
D.A. Sturza).

Iorga N., Studii .si doc., XV, p. 70 -71; Oltenia", II, 1941, p. 117-118
[pisania]; Balasa D., Alte manuscrise ale lui Dionisie Eclesiarhul. Pomelnicul
bisericii Oota (Oltenia", II, 1941, p. 99-111); Episcopia Rimnic, p. 464;
AER, 1921-1925, p. 365 ; Oltenia", III, 1942, p. 116-119; AMO, 1941,
p. 154 ; Buzatu D., Biserica Oota din Craiova (M.O., XIV, 1962, nr. 10-12,
p. 641-647) [ istoric, despre pomelnicul bisericii].

M BISERICA PATRU BOJ (Sf. Mina din Sirbi, Adormirea, construita
de Patru Boj, fiul lui Tudor Boj din Chiprovat si Balasa capitanul
1731, timpla facutA de Stan Jianu pomelnicul la 1787; bis. reparata
dupa cutremurul din 1838 si in 1906, 1921, 1940-1942), str. Dr.

Bagdasar nr. 2 (fosta Smirdan).
Iorga N., Studii si doc., VIII, p. 4, 15-16 [doc. 1787, timpla noua],

81, 115 [bis. arsa de cirjalii] ; XV, p. 68 si XXII, p. 47 [c. 1832]; Urechia,
Ist. rom., I, p. 268-269, 389-390; VII, p. 324 ; Episcopia Rimnic, p. 464 ;
ACMI, 1915, p. 158-159, 169 [inscripIii]; Ep. Ghenadie, Iconografia, p. 42
[bis. zugravita 1838]; A.O., 1925, p. 288-289; 1926, p. 327-328; Georgescu
Sica, Mahalaua Sirbilor din Craiova (A.O., 1928, p. 117); ACMI, 1943, p. 25,
80 [restaurarea picturii] ; Oltenia", II, 1941, p. 130; III, 1942, p. 77-80;

Balasa Dumitru, Contriburii la istoria bisericii Patru-Boj" ( Sf. Mina)
din Craiova (M.O., X, 1958, nr. 9-10, p. 661-668) [inscrimia, 1731, despre
ctitori, reparaIii, morminte, insemnari] ; Bratuiescu V., Zugravul Constan-
tinos (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 688-698); AER, 1921-1925, p. 366; AMO,
1941, p. 164-165.
- BISERICA DIN PISC (darimata, bis. de lemn, inceputul sec. XVIII,

construita de banul Gheorghe Cantacuzino).
tefulescu, Istoria Tg. Jiului, p. 157-158; Popescu-Cilieni I., Biserici

craiovene disparate (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 636).
BISERICA PODBANITA (Adormirea si inallarea, construita de Vlad

macelarul si altii, 1800, zidita pe locul uneia de lemn, darimata 1937;
fosta in curtea cimitirului Sineasca).

Urechia, Ist. rom., VI, p. 155; ACMI, 1915, p. 168 [inscriptii] ; Oltenia",
II, 1941, p. 130; III, 1942, p. 105 ; Popescu-Cilieni I., Biserici craiovene dispd-
rute (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 635-637);
- BISERICA POPA HRISTEA, vezi bis. Sf. Apostoli.
- BISERICA POSTELNICUL FIRU, vezi bis. Sf. Trei Ierarhi.
- BISERICA PROTESTANTA (dupa 1839).

A.O., 1927, p. 59-60 [doc. 1839, prin care se da voie sa se faca biserica] ;
Oltenia", III, 1942, p. 124.
- M BISERICA SF. APOSTOLI (Popa Hristea, construita de popa Hris-

tea si enoriasi la 1783-1784 2' reparata 1855, 1869, 1883, 1904;
restaurata 1956-1960; fost metoh al ep. Rimnic), str. Sf. Apostoli,
nr. 1 (acum Silozului).

Iorga N., Studii .,si doc., VIII, p. 38; Episcopia Rimnic, p. 465 ; ACMI,
1915, p. 160-161 si 168 [inscriptie] ; AER, 1921-1925, p. 367; Oltenia",
II, 1941, p. 132 si III, 1942 p. 90 -91; AMO, 1941, p. 157.

si alti

-
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- M BISERICA SF. ARHANGHELI (si Sf. Trei Ierarhi, construita de
Dumitru polcovnic, Ioan Matasaru si altii la 1783, terminate 1797,
restaurata 1855 si 1929-1933), str. Simion Barnutiu (fosta Sf. Arhan-

gheli).
Iorga N., Studii .si doc., VIII, p. 47 [doc. 1809, teas la bis.], XV, p. 67-

68 ; Episcopia Rimnic, p. 465 ; ACMI, 1915, p. 169 [inscripcii] ; A.O., 1925, p.
290 -291; AER, 1921-1925, p. 367 ; Oltenia". II, 1941, p. 131; III, 1942,
p. 92-94 ; ACMI, 1942, p. 45 ; AMO, 1941, p. 158.

M BISERICA SF. DUMITRU (biserica domneasca, construita de boierii
Craiovesti, la o data incerta, sec. XV sau inceputul sec. XVI?, rezi-
dita de Matei Basarab la 1651, reparata 1723-1724, sindrilita si
zugravita de C-tin Argetoianu fost mare clucer de doua ori, odata
ante 1768, a doua oars la 1775, dupa razboi, ruinata dupa 1838,
darimata si refacuta de Lecomte de Nouy 1889 291, terminate la 1933;
pictura facuta de francezii Menpiot si Bories, 1907-1933), str. Matei
Basarab nr. 2.

Istoria Tarii Romanwi, p. 106; Monumenta Spectantia, XVIII, p. 98
[descriere 1640]; Paul de Alep, Calatoriile, p. 194-195 [descriere] ; vezi si
M.O., 1967, p. 920 -921; Iorga N., Studii .si doc., VI, p. 475 ; ACMI, 1915,
p. 169 [inscripIii] ; Urechia, 1st. rom., II, p. 117-118, VI, p. 153-155 292;

Constantinescu I., Acte privitoare la biserica Sf. Dumitru din Craiova (A.O.,
VII, 1928, p. 125-129) ; Bulat, Contribuciuni documentare, p. 88-99 [doc.
1750-1826; bis. fosta sediu al episcopiei]; Saulescu M., Documente de la
Manolache Ruset voila (A.O., I, 1922, p. 248-250) [din 1770]; publicat si in
Ramuri", 1929, p. 160-163 si in R.I., XI, 1925, p. 1-4; Papacostea V. si
Regleanu M., Seminarul central. Documentele intemeierii publicate de..., Buc.,
1938, p. 1-4 [doc. 1764, ref. la scoala] ; Inscriptii Bucure.,sti, p. 492 [pisania
din 1774]; Genealogia Cantacuzinilor, p. 59; Un act privitor la reparatia acope-
risului Sf. Dumitru si Mintuleasa din Craiova, in anul 1834 (A.O.,
1935, p. 395-396) ;-Inscriplii de pe raclele din catedrala mitropoliei din Craiova
(M.O., XII, 1960, nr. 1-2, p. 93-96); Constantinescu I., 0 pricing intre
mahalagiii bisericei Sf. Dumitru din Craiova si preotul Ion de la aceectsz bzse-
rica (A.O., 1930, p. 333-336) [din 1843-1844]; Popescu-Cilieni I., Catagra-
fia <din 1851> de averea bisericii Sf. Dumitru, metoh al episcopiei Rimnic 293

(A.O., XV, 1936, p. 128-132);
Oltenia", I, 1940, nr. 4, coperta [desen de Barbu Iscovescu, 1847];

Antoniu Al., Album, partea II-a, pl. 82 ; Ramuri", I, 1906, nr. 12 [foto veche]
Antonescu P., Arhitectura religioasa la romani, partea I, p. 17-21[desen
yechi inainte de recladire] ; B. Of., 1855, Sept. 12, p. 285 si 1856 p. 29 [despre
recladirea bisericii]; B.S.N.R., 1905-1906, p. 20-21 [medalia recladirii,
1858]; Krupensky, Medaliile romane, p. 167-168 [la fel] ;

Bolliac C., Mdndstirile din Romania, p. 455 [despre starea de ruing a
bisericii, 1862]; Hasdeu B.P., Originile Craiovei, Biserica Sf. Dumitru... Buc.,
1878, p. 3-5 [crede ca biserica baneasca" dateaza eel mutt din vremea lui
B#rbu Craiovescu, primul ban al Oltenia"' ; Pessiacov A., Santul Dumitru-
Baneasa din Craiova, Craiova, 1881, 20 p. (reprodus si in A.O., XI, 1932, p.
202-212 ; pisania si in Calend. rev. Ramuri", 1908, p. 66;

Pessiacov August, Scrisoare (Carpatii", 20 sept. 1884) [despre restau-
rarea bisericii de L. de Nouy] 294 ; Gabrielescu N., Memoriu pentru luminarea
publicului in afacerea restaurdrilor de monumente istorice, Iasi, 1890, p. 61-62 ;
Idem, Restaurarea monumentelor istorice. Rdspuns la raportul d-lui Revoil,
Iasi, 1891, p. 52-55 [despre recladirea bisericii de Lecomte de Noiiy]; R.I.,

bisericilor

-
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XXI, 1935, p. 395 [N. Iorga: bis. distrusa de barbaria" lui L. de Noiiy];
Viitorul", mart. 1891 si Uricarul, XVII, p. 471-472 ;

Lecca 0.G., Familiile boeresti rometne, p. 7-8; Pessiacov A., Schite de
istoria Craiovei, ed. II-a, p. 44-76 [pisania, foto, documente]; Episcopia
Rimnicului, p. 381-388 [istoric, inscrimii]; Stefulescu Al., Polovragii, p.
73 -74; Iorga N., Istoria rometnilor in chipuri Si icoane, II, p. 13-14; Dumi-
trescu, Istoricul, IV, p. 50-56 despre celelalte bis. din Craiova]; Apa-
rarea nationals ", 31 oct. 1914; Dfaghiceanu V., Bis. Sf. Dimitrie (BCMI,
VIII, 1915, p. 191-192) [inscriptii]; A.O., I, 1922, p. 18 si 216-218;

Demetrescu Mil G., Biserica Sf. Dumitru- Bdneasa (A.O., I, 1922, p.
344-351) [istoric, cu ilustratii]; BCMI, X-XVI, 1917-1923, p. 120; Pobo-
ran G., Ceva despre familia Argetoianu .,si reparatiile bisericii Sf. Dumitru
din Craiova (A.O., II, 1923, p. 323-327); Stoenescu Dem., Pentru o istorie
a Craiovei. Biserica Sf. Dumitru (A.O., III, 1924, p. 55-57); A.O., III, 1924,
p. 15-160 ; IV, 1925, p. 285-286 ; Obedeanu C.V., Fundatiunea Obedenilor
(A.O., III, 1924, p. 9, 13);

Vincenz I., Din trecutul Craiovei (A.O., V, 1926, p. 192-199) [istoric,
deseriere arhitectonica, foto]; Constantinescu-Ia0, P., Vechimea bisericii Sf.
Dumitru din Craiova, Craiova, 1926, 14 p. (din A.O., V, 1926, p. 390-401)
[crede ca dateaza din timpul domniei lui Mircea cel Barin.] ; Demetrescu Mil G.,
Contributie la studiul: Vechimea bisericii Sf. Dumitru din Craiova (A.O., 1927,
p. 38-40) [zidita de Craiovesti sau de o baneasa] ; Obedeanu C.V., Petru
Obedeanu (A.O., 1927, p. 46); Constantinescu-Iasi P., Bizantinismul, p. 39-
40, 45 ; A.O., 1927, p. 68; Vasilescu Al., Descrierea (A.O., VII, 1928, p. 284);
Iorga N., Istoria hisericii, I, p. 285-286 §i II, p. 143 ;

Atanasescu I.L., Biserica Sf. Dimitrie (Ion Maiorescu", I, 1931, nr.
6---7, p. 50-57); Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXV, 1932, p. 6, 29-30,
48-49; pl. LXXVII-LXXXIX [bis. inainte de restaurare] ; A.O., 1932,
p. g05-206; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, XXVII, 1934,
p, 99 [descrierea bis. vechi si noil ; Georgescu Anastase, Craiova. Cercetdri
istorice, p. 40-41, pl. VI; Oltenia", I, 1940, p. 18 -19; Renwerea", 1941,
p. 78-79 si 154-158;

Popescu-Cilieni I., Biserica Sf. Dumitru catedrald metropolitanci din
Craiova, Craiova, 1941, 16 p. (extras din AMO, 1941, p. 133-147); Oltenia",
IT, 1941, p. 131; 140; III, 1942, p. 45-50; Ghika-Budwi, L'ancienne archi-
tecture (BCMI, 1942, p. 36-37, pl. XVII); Popescu, lnvelisurile, p. 42, 44,
63, 88, 93 ; Arta feudald, p. 202 ; Constantinescu-Iali P., Din relaliile culturale
rometo-gruzine (S.A.I., II, 1957, p. 7);

Popescu-Cilieni I., Biserica Sf. Dumitru, catedrala mitropolitand a Craiovei,
(M.O., XI, 1959, nr. 9-12, p. 576-588) [descrierea actualei biserici, istoric

doua documente, din 1728 si 1831]; Inatksianu, Istoria artei, p. 207,
505, 847; Davidescu M., Monumente istorice, p. 50-51.

M BISERICA SF. GHEORGHE NOU Intrarea in biserici, 1754-
1755, zidita de Milcu Stoenescu biv staroste cu sotia si nepotul sau
pe locul uneia de lemn. din 1722 ; avariata de cutremur la 1838, repa-
rata 1848, refacuta 1913, zugravita de pictorul Eustatiu Stoenescu,
str. PAltinis nr. 15 (fosta Sf. Gheorghe Nou).

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 60; VIII, p. 4 ; ACMI, 1915, p. 166 [inscrip-
lii] ; BCMI, VIII, 1915, p. 192 [pisania]; Urechia, Ist. rom., IV, p. 92-93 ;
Episcopia Rimnic, p. 466 ; BCMI, II, 1909, p. 191; Girboviceanu, Biserici
cu averi proprii, s. 11, p. 255-278 [istoric, foto, doua doc., 1850-1888]; R.,
Bis. Sf. Gheorghe din Craiova (Albina", XIII, 1909-1910, p. 1370-1373)
[dupa Girboviceanu]; AER, 1921-1925, p. 368; A.O., 1926, p. 330 -331;

[si

(si
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Georgescu-Paleolog V., Bis. Sf. Gheorghe Nou din Craiova Introducere critics
la opera picturald (A.O., 1939, p. 159-175 + 8 pl.) [despre pictura lui Eust.
Stoenescu]; (recenzia negativa a lui D.P. Bogdan, in R.I.R., 1939. p. 447-
448) ; Renasterea", 1941, p. 479 -481; Oltenia", II, 1941, p. 130; III, 1942,
p. 62-64 ; AMO, 1941, p. 159-160.

M BISERICA SF. GHEORGHE VECHI (si sf. loan Botezatorul, construita
de Ion fost staroste, Ion Brailoiu mare sluger si altii in a doua jumA-
tate a sec. XVIII, c. 1775-1785, reparata 1864 si 1937-1939), str.
Traian Demetrescu.

Iorga N., Studii si doc., VIII, p. 4; XV, p. 68-69; ACMI, 1915, p. 168
[inscriptii]; Episcopia Rimnic, p. 466; A.O., 1925, p. 288; Bals G., Influence
serbe; Renasterea", 1941, p. 421-423; Oltenia", II, 1941, p. 131-132 ;
III, 1942, p. 54-56; AMO, 1941, p. 160-161.
- BISERICA SF. HARALAMBIE, vezi bis. Sf. Nicolae of Haralambie.
- M BISERICA SF. ILIE (cladita de vornicul Ilie Otetelesanu, 1720

data pisaniei reparata dui:4 cutremurul din 1838 de vornicul Ior-
dache Otetelesanu, care darima turla ,desfiinteazA pridvorul si modi-
flea exteriorul bis.; 295 zugravita de pictorul C. Lecca la 1840-1841,
reparata 1864, cind i se darima turnul; bis. refacuta 1893; restau-
rata 1939-1940), str. 30 Decembrie (fosta Lipscani).

Iorga N., Studii .si doc., VIII, p. 169 ; XV, p. 62 ; Mestesugari si negutatori
din trecutul Craiovei, p. 243-244, 248-249, 250, 251-255 [doc. 1840-1841
zugravita de C. Lecca], 245 [doc. 1840, acoperis), p. 247 [contract pt. amvon,
1840], p. 267-271 [doc. 1843]; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 55, 136-138
[contractul pt. pictura] ; Wertheimer-Ghika, G. Tattarescu, p. 190; Antoniu,
Album, partea II-a, pl. 81;

Strainescu Vucol, Carte de hotdrnicie a mosiei Calafatul din districtul
Doljiu, plasa Cimpu, proprietatea bisericii Sf. Ilie din Craiova, 1895 [si despre
Ms.]; L.A.R., 1904, p. 560 [istoric]; Episcopia Rimnic, p. 466; Girboviceanu,
Saps biserici, p. 223-247 [istoric, avere]; N ezi si B.O.R., 1904, p. 897 -901;
A.O., 1925, p. 288; Renasterea", 1941, p. 208 -211; Popescu, inveksurile,
p. 42; Oltenia", II, 1941, p. 131; III, 1942, p. 50-54 ; AER, 1921-1925,
p. 368; AMO, 1941, p. 162.

M BISERICA SF. IOAN HERA (Sf. Ioan din Sirbi, bis. Cojocarilor,
Sf. loan Botezatorul, Constantin si Elena si Sf. Ilie, zidita la 1804
de Hera Stanescu cojocarul, fratele sau serban, cu ajutorul iznafului
cojocarilor, pe locul uneia de lemn arsa la 1801; reparata 1846, 1860,
1933 ; peste fresca veche, a fost pictata la 1869 si 1906) str. Aries
nr. 19 (fost Aurelian).

Ciuceanu st., Pisania bis. Sf. Ioan-Hera din Craiova (A.O., 1922, p. 60)
[1804] ; Masa D., Alte manuscrise ale lui Dionisie Eclesiarhul. Al doilea pomel-
nic al bisericii Sf. Ioan-Hera, Craiova (Oltenia", II, 1941, p. 111-118);
Masa D., Pomelnicul bisericii Sf. Ioan-Hera din Craiova scris de Florea dascd-
lul din Dragoesti (M.O., IX, 1957, nr. 9-10, p. 676-682);

Orman Gigi, Din trecutul Craiovei. Mahalaua Sf. Iaon (A.O., 1927, p.
414-416); Demetrescu Mil G., Din trecutul Craiovei. Mahalaua Sirbilor
(Mahalaua Sf. roan) (A.O., 1928, p. 10-12) ;Mircea Aurel, Mahalaua Sirbi-
lor" din Craiova (ibidem, p. 246-247); Orman Gigi, Tot despre mahalaua
Sirbilor (ibidem, p. 247); Oltenia", II, 1941, p. 132 ; III, 1942, p. 110-112 ;
AER, 1921-1925, p. 369; AMO, 1941, p. 162-163.
- M BISERICA SF. IOAN - SEBASTIAN (Sf. loan Botezatorul si Sf.

Dimitrie, construita 1783? de jupin Vasile Talpasanu si sotia sa,

-

-

-
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reparata si zugravita 1887, reparata 1901 si pictata 1932), str. Seve-
rinului nr. 49 (Lenin).

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 66 -67; Renasterea", 1941, p. 423-424;
Oltenia", II, 1941, p. 130; III, 1942, 57-59; ACMI, 1943, p. 34 [restaurare];
AMO, 1941, p. 163-164.

BISERICA SF. MINA, vezi bis. Patru Boj.
BISERICA SF. NICOLAE-AMARADIA, vezi bis. Belivaca

- BISERICA SF. NICOLAE OT HARALAMBIE (biserica din curtea clu-
cerului Haralambie, darimata, fosta pe locul liceului Fratii Buzesti).

Iorga N., Studii .si doc., XV, p. 67 ; Oltenia", II, 1941, p. 133 ; Popescu-
Cilieni I., Biserici craiovene disparute (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 635).
- BISERICA SF. NICOLAE A POPII TOMA (darimata).

Popescu-Cilieni I., Biserici craiovene disparute (M.O., VII, 1955, nr.
10-12, p. 637).
- BISERICA SF. NICOLAE, vezi bis. Ungureni.
- BISERICA SF. SPIRIDON, vezi bis. Vladoianu.
- BISERICA TOTI SFINTII, vezi bis. Hagi Enus
- BISERICA SF. TREI IERARHI (Postelnicul Firu, biserica din tirgul de

afara; si Sf. Haralambie si loan Botezatorul, construita de Zamfir
sau Fir postelnicul, fiul lui jnpan lane si altii, 1815, reparata 1908),
str. Postelnicul Firu 295 bis.

Iorga N., Studii si. doc., XV, p. 62 ; Masa D., Ake manuscrise ale lui
Dionisie Eclesiarhul. Pomelnicul bis. Postelnicul Fir din Craiova, 1815 ("Olte-
nia", II, 1941, p. 82-99); Episcopia Rimnic, p. 465 ; Oltenia", II, 1941, p.
133 ; III, 1942, p. 115-116 ; BCMI, 1940, p. 66-67 [foto]; AMO, 1941, .
156-157; ACMI, 1942, p. 59 [restaurare pictura] ; AER, 1921-1925, p.
366.
- M BISERICA SF. TREIME-STIRBEI (si Nasterea Maicii Domnului,

facuta de Dumitrana Stirbei, soitia lui C. Stirbei biv vel stolnic,
1765-1768 296, innoita de Barbu Stirbei la 1840, dupa cutremurul
din 1838, reparata 1890, refacuta dupa planurile lui L. de Nally,
1906), str. Ioan Maiorescu nr. 9 (fosta Barbu Stirbei).

Iorga N., Studii si doc., V, p. 329; VIII, p. 7-8 [zugravirea biserici,
1781] ; XI, p. 101 [doc. 1770, scutiri pentru biserica] ; XV, p. 63 [pisania];
XXV, p. 65-66, 75, 91-96 [catagrafii odoare, 1814 si 1826], 118-119,
141-142, 147-148; ACMI, 1915, p. 166 [inscriptii] ; Iorga N., Scrisori ci
zapise de mesteri romani, p. 77-78 si 85-86 [contract reparat acoperisul,
1823]; Ramuri", II, 1906, nr. 1, p. 14-15 [foto veche]; Documente, XVI,
vol. IV, p. 95 [doc. din 1834]; Sf. Troifei din Craiova si Slatioarele (Dim-
boviIa.", 7 sept. 1859, p. 360);

Girboviceanu, Sapte biserici, p. 146-198 [istoric, averea biserici]; si
in B.O.R., 1904, p. 703-705 ; L.A.R., 1904, p. 558-559 [istoric] si 593, 617
[foto]; Iorga N., Ceva despre ocupaliunea austriacei in anii 1789-1791, Buc.,
1911, p. 34 [despre bis. Sf. Treime]; Episcopia Rimnic, p. 467; Iorga N.,
Istoria romcinilor in chipuri si icoane, III, p. 236-237; AER, 1921-1925, p
370; Oltenia", II, 1941, p. 131; III, 1942, p. 71-73 ; AMO, 1941, p.167-
168.
- M BISERICA UNGURENI (Sf. Nicolae, mah. Tabacilor, 1774-1780,

zidita de Constantin si Nicolae Becheanu pe locul uneia de lemn,
reparata 1844, 1916) 297, str. Ungureni (Doamnei).

Iorga N., Studii .si doc., VII, p. 18; XV, p. 71; Episcopia Rimnic, p. 467;
AER, 1921-1925, p. 370; Georgescu Anastase, Mahalalele Craiovei (A.O.,
1939, p. 397); Oltenia", II, 1941, p. 132 ; III, 1942, p. 80-83 ; AMO,

--
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1941, p. 167-168; Buzatu D., 0 condicii de acte vechi (M.O., XII, 1960, nr.
5-6, p. 376-381) [despre averea bisericii si diverse alte stiril ; Idem, Biserica
Ungurenilor din Craiova (M.O., XII, 1960, nr. 9-12, p. 646-652) [istoric,
pisanie, 1864, despre avere, reparatii etc.].
- M BISERICA VLADAIANU (Sf. Spiridon si Sf. Nicolae, zidita de Fota

VladAianu biv vel clucer, 1758, reparata 1925; fost metoh al m-rii
Hurezi) 292, str. V. Conta.

Iorga N., Studii si doc., VIII, p. LXX [despre fam. Vladaianu] ; XV,
p. 61; XIV, p. 118 [doc. 1783] si 177-178 [doc. 1834]; Ionascu I., Contribucii
la istoricul m-rii Hurez, p. 134 si 136 [despre acoperirea bis. si spitalul pentru
ciumati]; Stoicescu N., Cum se zugreiveau bisericile in secolul al XVIII-lea
si in prima jumeitate a secolului al XIX-lea (M.O., 1967, nr. 5-6, p. 421-.22
[contract pentru zugravirea bisericii, 1826]; ACMI, 1915, p. 165-166, 168)
[inscriptii] ; Urechia, 1st. rom., VI, p. 223; Episcopia Rimnic, p. 467; A.O.,
Iv, 1925, p. 289-290; 1926, p. 333-334 ; Bulat, Contribuliuni documentare,
p. 99-108 [doc. 1793-1794]; AER, 1921-1925, p. 369;

Despre Biserica .si mahalaua Vliiddianului din Craiova (A.O.,
XVII, 1938, p. 62-69) si Craiova, 1938, 8 p ; inventar de odoare icoane vechi
de la biserica Sf. Spiridon-Craiova (A.O., XVII, 1938, p. 69-70); Dumitresu
Al. T., Notite vechi despre biserica Vladaienilor (ibidem, p. 135-138); Boicescu
Al. din Buicesti, Inca ceva despre biserica Vliiclaianului din Craiova (A.O.,
1941, p. 28-37) [si extras din diata din 1777]; Renasterea", 1941, p. 481-
482 ; Oltenia", IL 1941, p. 129; III, 1942, p. 65-67; Masa D., Arhimandri-
tul Chiriac Rimnicean.0 zugrav (Oltenia", III, 1942, p. 187-189) [13 icoane
la bis. Sf. Spiridon]; AMU, 1941, p. 167; Popescu, lnvelisurile, p. 45; Douci
sute de ani de la zidirea bis. Sf. Spiridon din Craiova (M.O., XI, 1959, nr. 1-2
p. 74-75); Batulescu V., inscriptii .,si insemnari (ibidem, XIV, 1962, nr.
10-12, p. 696) [de fapt descrierea bisericii, far5.
- M CRUCE in curtea bis. Sf. Nicolae- Amaradia (a lui Hristea Belivaca

1800).
ACMI, 1914, p. 105 si 1915, p. 149 [foto]; M.O., 1965, nr. 7-8, p. 584 ;

A.O., 1934, p. 339 [inscrimia].
- CRUCE, in curtea baniei (din 1826).

M.O., 1965, nr. 7-8, p. 585-586.
CRAIOVITA, vezi Cernelile.
CRAIMNI, sat disparut, fost in jud. Dolj Vezi si Crasani.

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 482); Documente,
n dice sec. XVI si XVII.
CRAPATURILE-Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1721, pre-

inoita 1800 si Sf. Nicolae-mah. Lacu, 1785, preinoit5. 1820).
Popescu, Biserici, p. 114 [cat. 1840].

CRASANI, vezi Ciineasca.
M SCHITUL CRASNA (Sf. Nicolae, construit de Dumitru Filisanu mare

sluger la 1636 299; biserica zugravita de Vartolomei egumenul, fiul
lui Joan Hotinescu preot din Dragoesti, cu ajutorul lui Mihai Cras-
naru mare clucer si al altora, la 1757 300; fresca se pastreaza ; bis.
reparata si refacut chilii de apitanul Dumitru Ursache la 1808;
amvonul inchis, impodobit si zugravit prin osteneala lui C onstantin-
Dinu Dragoescu postelnicul la 1820; arhondaricul din 1934; fost
metoh al episcopiei Rimnic 301; bis. are o timpla foarte frumoasa
din vremea lui Matei Basarab), com. Turhati, satul Crasna-Ungu-
reni, jud. Gorj.

inscriptii].

t.,
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Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 176 ; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 917 ;
Iorga N., Studii si doc., VI, p. 483 [doc. 1676] si XXII, p. 375 [doe. 1834];
Popescu-Cilieni, 0 catagrafie a episcopiei Rimnicului (R.I.B., 1943, nr. 1,
p. 134-135); Tunusli, p. 176 ; Bauer, p. 212 si A.O., III, 1924, p. 414 ; Fotino,
III, p. 175 ; Renasterea", 1944, p. 294 [catagr. 1840]; Monumente nationale,
II, p. 219-220 [descriere, istoric, reparatii necesare] ; Bilciurescu, Mdndstirile
p. 100; Dict. Rom., III, p. 242; AER 1900, p. 25-26 si 1921-1925, p. 583
584 ; Episcopia Rimnic, p. CIV, 146, 214 [foto], 359-365 ; 5tefulescu, Gorjul,
p. LV si 51-68 [documente, inscriptii 302, despre ctitori]; Iorga N., Studii si
doc., VIII, p. XLIII [despre fam. Filisanu] ; Vederi din Gorj ;

tefulescu Al., Monastirea Crasna, (,,Jiul ", I, 1894, nr. 8-9, p. 2-9
si 12-13 [inscriptii, desen biserica, portrete ctitori si catapeteazma bisericii]

stefulescu Al., Schitul Crasna, Buc., 1910, 132 p. + 12 pl. [istoricul
schitului, documente]; Dobrescu, Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 274;
BCMI, V, 1912, p. 41; A.O., V, 1926, p. 127 ; Obedeanu C.V., Dumitru Fili-
sanu (A.O., VII, 1928, p. 415-418); Donat I., Fundatiile, p. 38; AMO, 1941,
p. 869-873 ; vezi si Pretorian M., Mineistiri si schituri, p. 60-64 ; Popescu,

p. 61, 64; Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2,
p. 64, 76) ; Voinescu T., si P. Oprea, Mesteri locali (ibidem, p. 218);

Athanasescu I.L., Adevdruri privind timpla bisericii schitului Crasna din
r. Novaci (M.O., 1957, nr. 3-4, p. 218-220); Bratuescu V., Zugravul cintil-
ret Gheorghe-Gherontie (M.O., 1962, nr. 1-2, p. 25-26); Masa D., Gheorghe
zugravul care in calugarie s-a numit Gherontie (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 75-76
[despre catapeteazma bisericii] ; vezi si SCIA, 1968, nr. 1, p. 39.
CRASNA (DIN DEAL SI DIN VALE) 303, jud. Gorj (bisericile de lemn

Adormirea - C. Vale, 1768, construita de clucerul I. Crasnaru,
reinoita zugraveala de Dumitrache Luca si sotia sa, Anita CrAsna-
reasa, 1835 si Intrarea in biserica C. din Deal, 1796-1797, cons-
truitA de fam. Desnasel, restauratA 1893, ambele M).

Bauer, p. 212 ; Renasterea", 1944, p. 293 [catagr. 1840] ; Popescu-Cilieni,
Biserici de lemn (M.O., 1956, nr. 6-7, p. 413-414); AER, 1921-1925, p.
428; AMO, 1941, p. 359; Indice cronologic nr. 4; 5tefulescu Al., Documente
slavo- romdne (indice); Idem, Gorjul, p. 47-51 [doc. despre sat]; Documente,
indice XIII-XVI [satul amintit de la 1486, rind era a lui Roman si al altora].
M SCHITUL CRASNA (Izvoarele, Izvoranu, Sf. Constantin si Elena, sec.

XVIII 3" his. refacuta de Chesarie, fiul lui Radu Porlogescu din
Izvoare si de Nicolae Izvoranu, 1828 30`', zugravitA 1834, restaurata
1958), com. Izvoarele, jud. Prahova.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 11, Buc., 1947 [302 doc. 1648-1862];
Iorga, Studii si doc., XV, p. 266; G.B., 1963, nr. 9-10, p. 945 [insemnare
1828, despre cladirea bisericii] ; A.C., 1868, p. 12 ; M. Of., 1864, p. 425 [lista
de proprietati] ; Dict. Rom., II, p. 748 ; Bilciurescu, Mdndstirile, p. 200;
Iorga N., La schitul prahovean al Crasnei (F.D., 1907, nr. 37, p. 487-488)
[descrier* Iorga, Tara romanilor, p. 20-22 [descriere] ; Pavlov, Cdlduza,
p. 52-55 ; Metes, Zugravi (indice); Gheorghiu N.A., Mici ctitori ai unei
biserici de sat (BCMI, 1937, p. 43); Bratulescu V., Biserici din Prahova (BCMI,
XXXII, 1939, p. 49-63) [descriere, foto plan, inscriptii, insemnari, pomel
nic]; Gibescu I., Istoricul mitropoliei Ungrovlahiei, p. 135 ; Enacescu E.,
Pe urmele strcimosilor, p. 90; Gaftoiu Ilie, Istoricul schitului Izvoarele-Crasna
(ms.)
CRASANI - Dolj 306 (bis. de zid Sf. Troita, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 442 [cat. 1845]; A. Rom., 2 oct. si supl. 5 oct.
1857 [arendarea mosiei Craisanik

Invelisurile,

-
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CRMANI, jud. Ia lomita (bis. sec. XVIII C. de Sus, apoi bis. Sf. Nicolae
C. de Jos, 1870-1878).

Bauer, p. 140 [C. de Sus, cu bis.]; Anuar 1909, p. 60; A. Rom., supl.
29 ian. 1858 [vinzarea mosiei] si 22 mai 1857 [arendare]; Indice cronologic
nr. 5 [doc.]; Diet. Rom., II, p. 757.
CREATA, jud. Ilfov (bis. Adormirea a fam. Asan, secXVIII) 306 bIs Vezi

si Stoinoaia.
R.I., VIII, 1922, p. 192-193 [insemnari din 1754 si 1798]; Indice crono-

logic nr. 9 [doc.]; Dig. Rom., II, p. 758.
CREMENARI, jud. Vilcea (M bis. Intrarea in biserica si Sf. Nicolae, cons-

truita de popa Neacsu, Dumitru Galiceanu postelnic, Nicolae vataful,
Ion Salisteanu si alIii, 1826-1829, pe locul uneia de lemn construita
de Ilarion eromonah la sfirsitul sec. XVII) .Vezi si Bratia.

Bauer, p. 178; B.O.R., 1921, p. 685 [3 bis. de lemn la 1808] ; Ionascu,
Catagrafia Arge,s, p. 22 [3 bis. de lemn] ; M.O., 1961, p. 407 (catagr. 1833 ;
bis. Sf. Voievozi si Sf. Nicolae-Bratia si Sf. Nicolae]; Iorga N., Mostenii"
din Cremenari. 0 contributie la vechea vialci a satelor muntene, Buc., 1932, 21 p.
(din AARMSI, s. III, t. XII, 1932) [documente si despre biserica, pisanie;
descriere]; Ionescu D., Schituri si biserici, p. 82-84 [descriere, inscriptie]
Iorga N., Trei biserici de sat muntene (BCM1, XXIV, 1931, p. 54-60) [des-
criere, inscriptii, foto, despre portretele ctitorilor]; Indice cronologic nr. 11;
Documente, XVII, vol. IV, p. 416 [satul C. amintit la 1624].
CRETENI, jud. Vilcea (la 1840 bisericile de lemn M Sf. Voievozi, 1767,

reparata 1799, 1933, si Intrarea in bis. C. de Sus ; bis. de zid Sf.
loan Botezatorul C. de Jos, 1826 si bis. de lcmn Intrarea in
biserica Mrenesti, c. 1758). Vezi si Izvoru.

Bauer, p. 199; Popescu, Biserici, p. 19 [cat. 1840]; AER, 1921-1925,
p. 519; AMU, 1941, p. 709 [bis. Sf. loan Botezatorul, 1821 si Adormirea
Pietroasa, de lemn]; Indice cronologic nr. 14; Documente, XVI, vol. V, p. 24
[satul amintit la 1581]; Dig. Rom., II, p. 761 [despre bis.].
CRETETI, vezi Breasta.
M M-REA CRETESTI (Sf. Ioan Botezatorul, construita de Hamza banul

din CreTesti care sfirsitul sec. XVI 3" ; refacuta ? care mijlocul sec.
XVII, dupa 1633, de Barbu Bradescu fost mare paharnic; stricin-
du-se, a fost refacuta de Constantin Bradescu fost mare clucer la
1757 data pisaniei, la Muzeul din Craiova m-rea acum in ruins;
dela 1778 fosta metoh a episcopiei de Rimnic), satul Leamna de Jos,
jud. Dolj.

Documente, XVII, vol. I, p. 421-422 ; III, p. 227; Iorga, Studii .,si doc.,
XI, p. 235 [doc. 1813]; XV, p. 84; Nicolaescu Stoica, M-rea Cretesti din Dolj
(Oltenia", II, 1941, p. 1-4) [documente]; Tunusli, p. 175; Bauer, p. 206
si A.O., III, 1924, p. 309 [capela de piatra] ; Fotino, III, p. 179 [gresit Grecesti] ;
Pessiacov A. 0 dulce amintire. Monastirea Cretesti... in Acte si notice istorice,
1546-1761, Craiova, 1908, p. 71-76 (din ziarul Carpati", 14 febr. 1884,
p. 2-3) [pisania si descrierea m-rii] ; Idem, Schite de istoria Craiovei, ed. II-a,
p. 73 [pisania]; F.D., 1907, p. 329 [desen mina]; Episcopia Rimnic, p. 409-
410;

NAsturel P.V., M-rea Cretesti (R.I.A.F., partea I, 1910, p. 387-391);
ACMI, 1914, p. 107-108 [foto, stare de ruina] ; Ghika-Budesti, Evolutia,
(BCMI, XXIX, 1936, p. 91, pl. CCCLXXXVICCCXC); Donat, Fundatiile,
p. 38-39 si A.O., 1937, p. 447; Oltenia", I, 1940, p. 3-4 ; II, 1941, p. 128;

Fortunescu C.D., Ctitoriile Brildqtilor (A.O., 1943, p. 1-17) [descriere,
foto, planse]; Florescu G.D., Incepdtorii neamului boierilor din Cretesti -Dolj

-

- -

-
-

- -
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(ibidem, p. 28-49); Romanescu M., Ceva despre Briidesti (ibidem, p. 50-74,
97-124); Fortunescu C.D., Florescu G. si Romanescu M., Dotal neamuri
oltene: Cretestii si Bradestii, Craiova, 1944.
CRETEFII, jud. Ilfov (bis. Sf. Treime, sec. XVIII, refacuta 1848).

Popescu N., Catagrafia, p. 15-16; Anuar 1909, p. 72 ; Indite cronologic
nr. 14; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul C. de la Arges amintit de
la 1510]; Dig. .Rom., II, p. 762-763.
CRETWII DE SUS Olt (bis. Adormirea la inceputul sec. XIX, apoi

bis. Sf. Voievozi, 1885-1893).
Bauer, p. 185 [bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 79-80;

Anuar 1909, p. 297; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1512-
1513].
CRETI, coin. Poboru, jud. Olt (bis. Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX, recla-

dita de zid 1892-1898).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 85; Anuar 1909, p. 302; Documente, indice

sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1520].
CRETULWI (Creata), corn. Matasaru, jud. Dimbovita (bis. de lemn Sf.

Voievozi, ante 1810 808 apoi bis. Sf. Grigore, 1862-1864, in mina
la 1909; si o cruce din 1728-1729).

Bauer, p. 163 [bis. sec. XVIII, Cretelesti]; Popescu-Runcu, Catagrafia,
p. 82-83 ; Anuar 1909, p. 49 ; Diaconescu G. Ilie, preot Materiale documentare
(G.B., 1965, nr. 5-6, p. 486) [inscriptie cruce]; Documente, indice sec. XVI
si XVII [satul amintit de la 1579].
CRETULESTI-FALCOIANU Ilfov (bis. Sf. Stefan, 1849-1850, in mina

la 1909). Vezi si urmatorul.
Anuar 1909, p. 72; Bratianu N.D., Carte de hotarnicie pentru proprietatea

Cretulescu Folcoyanu din plasa Snagovu, judetul Ilfov, proprietatea d-nei
Maria Stefanopolu, insolitci de planul sau, Buc., 1887; A. Rom., 21 aug si
11 sept. 1857; 5 mart. 1858 si urm. [arendarea mosiei].
CRETULEM-MANASTIREA (Rebegesti), jud. Ilfov (M bis. Sf. Nicolae,

construita de Radu Cretulescu mare logofat si fratele sau, Padure
postelnicul, 1669; cruce ridicata de Iordache Cretulescu, 1724 si
casele familiei Cretulescu 308 bis.

Bauer, p. 151 [biserica si casa boiereasca] ; C.D.A., 1840, p. 392 [casi
boiereasca] ; Iorga, Documentele Cantacuzinilor, p. 207; Notice genealogique
sur la famille Kretzulesco; Iorga N., Studii si doc., VIII, p. XXXIIIXXXV
[despre fain. Cretulescu]; Girboviceanu, Sapte biserici; Ghika-Budesti, Bis.
din. Rebegesti (BCMI, XXVII, 1934, p. 125-132) [descriere, foto, planuri,
picturi]; Kretulescu Em., Istoricul bisericii din Cretulesti-Miiniistirea (ibidem,
p. 190-191) [inscriptia si despre familia ctitorilor]; T. Codrescu", VI, 1936,
nr. 4, p. 58;

Pillat Cornelia, Traditie si inovatie in arta Tara Romanesti din a doua
jumiitate a secolului al XVII-lea: bis. Cretzulescu din satul Rebegesti (SCIA,
1958, nr. 2, p. 51 si urm); Tuducescu I., Din monumentele ridicate de familia
Cretulescu (L.A.R., IX, 1905, p. 436) [crucea din 1724]; Lecca, Familiile
boieresti, p. 300-305 ; Focillon H., J. Strzykowski, N. Iorga, G. Bals, Fresques
des eglises roumaines (Arcades", 1947, nr. 3-4, p. 49-64, 115-119); Ins-
criptii Bucuresti, p. 243-244 [inscriptie cruce din 1724 ;.
CRETULWI, vezi Dirza
CREVEDIA, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolac, 1814-1815, rcparata 1899 si bis.

Sf. Voicvozi-Cr. Coconi, 1833-1834, reparata 1895).
Anuar 1909, p. 73; Documente, indice cec. XVI si XVII [ satul mintit

de la 1524]; Dirt. Rom., II, p. 765-766.
www.dacoromanica.ro



232 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

CREVEDIA MARE, jud. Ilfov (fost Vlasca) (Ms. Sf. Constantin si Elena,
Sf. Apostoli si Sf. Spiridon, construita de Const. Sulu si solia sa
Ruxandra, n. Racovifa, 1836).

Bratulescu V., Bis. din Crevedia (BCMI, XIX, 1926, p. 88-89) [inscriptii] ;
Monografiile Vlasca, p. 81-89 [bis. din Cr. Mare, in stare rea]; Focsaneanu
G.A., Carte de hotdrnicie a mosiei Crevedia Mare din jud. Vlasca, plasa Neajlov-
Glavacioc, proprietatea d-lui C.A. Anastasiu, Buc., 1892, 8 p. [se rezuma si
doc.]; A. Rom., 4 mart. 1860 [mosia C. de arendat]; Indice cronologic nr. 21
[doc.]; Man, Numiri de localitdti, p. 28-29 [despre numele satului].
CREVEDIA MICA, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. construita de praporcicul

Nicolae Zadariceanu, 1844-1845). Vezi si precedentul.
BCMI, 1926, p. 89 [pisanie]; Marrino C.I., Carte de hotdrnicie a mosiei

Crevedia -Mica intrupatd in partea cumpdratd de stat si numitd Crevedia-Stavro
poleos din jud. Vlasca, proprietdi ale d-lui N.N. Zdddriceanu, Buc., 1896, 37 p.
[se rezuma si doc. vechi]; Dict. Rom., II, p. 766 [C. Mica = Sf. Gheorghe].
CREVELEM, vezi Trestioara.
CREVENICU, jud. Teleorman. (fost Vlasca), (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf.

Nicolae C. Mare, 1849-1853, construita de N. Colfescu, in mina
la 1909 si bis. Sf. Treime C. Radulesti, construita de C-tin Radu-
lescu, 1839 3°9, reparata 1892).

Bauer, p. 167-168 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 131-122; Docu-
mente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1519]; Donat I., Satele
lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 490). Dict. Rom., II, p. 767.
M-REA DE LA CRICOV, vezi Margineni.
M-REA DE PE CRICOV, vezi Iordachianu.
CRICOVUL SARAT- Prahova (bis. sec. XVIII).

Bauer, p. 138 [Cricoveni, bis. sec. XVIII] 309 1/18 Zagoritz Al., Bisericut
de lemn de pe Valea Prahovei (C.L., XLVI, 1912, p. 1296-1297).
CRIMPOAIA, vezi Aldesti-Crimpoaia.

Dig. Rom., II, p. 776-777 [C. = Ghioca[.
CRIMPOTANI-Arges (bis. de lemn Sf. Paraschiva, la inceputul sec. XIX

recladita de zid 1870).
Ionascu, Catagrafia Arge,s, p. 5; B.O.R., 1921, p. 684 [cat. 1808]; M.O.,

1956, nr. 6-7, p. 422 [cat. 1845] ; AEA, 1929, p. 73; Anuar 1909, p. 279,
CRINGENI, jud. Teleorman (fost Olt) (bis. de lemn Adormirea, invelita cu

coceni la inceputul sec. XIX, recladita de zid 1863-1865).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 81; Dig. Rom., II, p. 778 [istoric]; Anuar

1909, p. 119; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 3; Iorga N., Doc. Cantacuzino,
p. 13-14 [satul lui Draghici Cantacuzino]; Documente, indice XVI si XVII
[satul amintit de la 1512-1513].
CRINGU-Buzau (his. ante 1806).

Documente, XVII, vol. IV, p. 585; Bauer, p. 127, 130; Ingerul", IX,
1937, nr. 7-8, p. 395-396 [insemnari, 1806-1889]; Indice cronologic nr. I
[doc.] ; Dig. Rom., II, p. 779.
CRINGUL LUI STRAJNIC-Prahova (bis. ante 1832)31°.
CRINGU-Ilfov (bis. de lemn Adormirea la inceputul sec. XIX, apoi bis. Sf.

Nicolae, 1860-1861).
Popescu N., Catagrafia, p. 54; Anuar 1909, p. 75.

CRINGURENI-Muscel
Greceanu, Genealogii, I, p. 366-367 [hotarnicie, 1746]; Indice crono-

logic nr. 10 [doc.].
CRINGURI-Vlasca (bis. din 1867).
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Bratulescu V., Inscripcii si insemnciri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 632 [pisa-
nia]. Diet. Rom., II, p. 781 {bis. din 1856].
CRINGURILE, vezi Fundulea.
CRINGURILE, jud. Arges (fost Dimbovita) (bis. de lemn Sf. Paraschiva

si bis. de zid Sf. Paraschiva C. de Sus, ante 1810).
Bauer, p. 157 [bis. Cringu Verde]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 79 si

84; Anuar 1909, p. 44 [bis. Sf. Paraschiva C. de Jos, 1808-1824; bis.
Sf. Paraschiva-C. de Sus] ; A.G.R., 31 ian. 1865 [arendarea mosiei C. Vlasca];
Documente, indice sec. XVII [satul Cringureni Cringurile amintit de la
1608].
CRISTEASCA-Dimbovita (bis. Sf. Ev. loan, ante 1810).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 52 ; Anuar 1909, p. 44 [bis. Sf. Grigore
Teologul, 1800].
CRIVA-Romanati (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1776, construita de zid

1850-1860 sau 1874).
Bauer, p. 196; Renasterea", 1944, p. 164 [cat. 1840]; M.O., 1965, nr;

3-4, p. 291 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 214; AER, 1921-1925, p. 555 ;.
AMO, 1941, p. 611 si 639; A.O., 1937, p. 92-94 [doc. 1630, Criva de Jos]
A. Rom., 1857 nov. 9 si 13 [arendarea mosiei] ; Documente, indice sec. XVI
[C. Olt].
CRIVAT, jud. Ilfov (bis. arsa de turci ante 1810 311, recladitA 1866-1869).

Popescu N., Catagrafia, p. 20; Anuar 1909, p. 73 [bis. Sf. Imparati, recla-
dita 1866-1869].
CRIVAT-Prahova (bis. ante 1833) 312.

Documente, XVI, vol. III, p. 69 [satul amintit la 1557].
M-REA CRIVELNICU, vezi Cosustea-Crivelnicu.
CRIVINA-Prahova 313 (bis. Sf. Imparati, 1794, refacuta de Dimitrie Ioanid

1840, zugravita 1874 si 1894).
A.G.R., 31 ian. 1865 si urm. [mosia de arendat]; G.M., X, 1932, nr. 295;

Banuta G.A., Satul Crivina din jud. Prahova, Buc., 1936, 87 p. + o harts
[si pisania bis. din 1794]; Dig. Born., II, p. 775-776.
M-REA CRIVINA (mijlocul sec. XVII; ruine la 1871 313 bis la punctul numit

La Zapodie"), com. Sopirlita, jud. Olt.
Giurescu C.C., Harta stolnicului Cantacuzino, p. 19; Odobescu Al., M-rea

de la Sopirlita-Romanati (Opere, III, ed. Minerva, p. 251-252); Donat,
Fundaciile, p. 40-42; Bulat T.G., Contributiuni documentare, p. 4-12 [doc.
1706-1746]; vezi si indice.
CROICA, com. Jirovu, jud. Mehediniti (cula darimata).

Creteanu R., Culele si casele intarite (M.M., I, 1958, p. 114) [descriere].
CROVU, jud. Dimbovita (bis. de lemn Sf. Paraschiva, inceputul sec. XIX,

recladita 1857-1858). Vezi si urmatorul.
Bauer, p. 157; Popescu-Runcu, Catagrafia p. 69; A. Rom., 29 sept., 2

oct. 1857 [arendarea mosiei] ; Georganta Stefan, Carte de hotdrnicie a mosiei
Crovu din jud. Dimbovita, proprietatea bisericei Doamna Bella.,sa, Buc., 1898,
23 p. [se rezuma si reproduc pasaje din doc. vechi].
CROVU (Obislavu) jud. Ilfov (fost Vlasca) (his. Obislavu din 1791-1792) 314

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 94; Anuar 1909, p. 136 [0. Vlasca, bis.
de lemn din 1804] ; Greceanu, Genealogii, II, p. 417-418 [doc. 1655, satul 0.
al m-rii Glavacioc]; Bratianu N.D., Carte de hotdrnicie pentru proprietatea
Crovu din plasa Cilnistea, jud. Vlasca, proprietatea dotald a d-lui Mihail Baisu,
Buc., 1888, 12 p. [se reproduc si doc. din sec. XIX]; Indice cronologic nr. 1
[Crovu = Obislavu].
CRUCEA DE PIATRA, vezi Caugareni.

www.dacoromanica.ro



234 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

CRUCERU, vezi Brezoaicle.
CRUCILE, vezi schitul Tezluiu.
SCHITUL CRUCISOARA - Do lj (dada de Dumitru Baba in vremea domniei

lui Mircea Ciobanul, mijlocul sec. XVI; fost metoh al m-rii Bistrita);
disparut, fost linga Potelu.

Documente, XVI, vol. III, p. 256 [doc. din 1568]; R.I.R., 1937, p. 194;
A.O., 1937, p. 447; Balasa D., preot, Schituri oltene (M.O., 1965, nr. 3-4,
p. 285) [reproducere, dupa eolectia de Documente, textele unor doc.].
CRUSETU Gorj (bis. Sf. Nicolae, 1842-1843, reparata 1898). Vezi si

Mierea Birnici.
Anuar 1909, p.158; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la

1603] ; Dig .Rom., II, p. 791-792.
CRU5OVUL-Romanati (bis. Sf. Nicolae, 1844-1847, reparata 1894).

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1514, ajungind,
apoi in stapinirea lui Mihai Viteazul]; Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai
vodd Viteazul pentru satele sale din, jud. Romanati (A.O., 1923, p. 126-131
vezi si Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 482-483); Anuar
1909, p. 209; Monografia jud. Romanati, p. 341-342.
CUCA, jud. Arges (doua Ms. de lemn la inceputul sec. XIX: Sf. Voievozi

si Cuv. Paraschiva si M bis. de lemn. Intrarea in biserica Valea
Cucii, 1806).

Bauer, p. 183 [fara bis.] ; B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808]; Ionascu,
Catagrafia Arges, p. 27; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 405 [cat. 1833]; Anuar 1909,
p. 279 si 292 ; AEA, 1929, p. 101 [bis. noua Linia Cuca] si 112 [bis. de lemn
Valea Bulat T.G., Douti documente privitoare la tinutul Cuca, jud.
Arges (R.I., 1924, p. 128-130) [din 1627-1732] ; Creteanu, Biserici de lemn
p. 45; Dict. Rom., II, p. 773 [doua bis. vechi].
CUCE5TI-Vilcea (la 1840, bis. Adormirea, construita de Nica Vladescu ser-

darul, 1763).
Popescu, Biserici, p. 41 [cat. 1840] ; Dict. Rom., II, p. 794.

CUCOIU (Cocoiu) Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX,
refacuta 1848-1850, ruinata).

Bauer, p. 177 [fall bis.] ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 13; M.O., 1961,
nr. 5-8, p. 414 [la 1833 his. de lemn]; Anuar 1909, p. 291 [bis din 1868-
1870] ; AEA, 1929, p. 79; Documente, indice sec. XVI si XVII.
SCHITITT, CUCU Buzau (sec. XVII, ante 1674 315, construit de Dima vame-

sul de Focsani).
Bauer, p. 107-108; Indice cronologic nr. 3 [doc.].

CUCU, vezi Cindesti.
CUCUETI Ilfov (bis. de lemn ante 1810; bis. de zid din 1839-1840,

construita de arendasul Iane Sabache) 316.
Popescu N., Catagrafia, p. 10; Anuar 1909, p. 73; Indice cronologic nr. 1

[C. = Vasilati]; Dig. Rom., II, p. 799 [C. Suditi].
CUCUETI, jud. Olt (bis. Sf. Gheorghe, 1836-1837 in stare rca la 1909)

Anuar 1909, p. 119; Dict. Rom., II, p. 797-798.
CUCUETI- CAZANESTI Olt (bis. sec. XIX, pe locul uneia din lemn din

sec. XVIII) 317. Vezi si precedentul.
Ionascu, Biserici Olt, p. 86-91 [descriere, documente, foto]; Bauer,

p. 184 ; AEA, 1929, p. 143 si 1940, p. 253.
SCHITUL CUCUETI (sec. XVIII) 318.
SCHITUL CUCUIATA (sec. XVIII; fost metoh al schitului Grajdana).

Ionascu, Schitul Grd"dana, p. XXXI, 52-53, 68 [doc. 1763] 313 ; Dict.
Rom., II, p. 797 [mine pe dealul C.].

Cucii];
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CUCURUZU, corn. Vlasin 320, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. de lemn Adormi-
rea, sfirsitul sec. XVIII, reparata 1856, ruinata). Vezi si Porumbreni.

Bauer, p. 168 ; Monografiile Vlasca, p. 194-199; Anuar 1909, p. 132 ;
Creteanu R., Biserici de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2, p.
69-70) [inscriptii, descriere sumarA]; Documente, indice sec. XVI si XVII
[ satul amintit de la 1575].
SCHITUL CUCUTENI Dimbovita (facut de Stoica Merisanu paharnicul

la inceputul sec. XVIII, fost metoh al mitropoliei) 321. Vezi si urma-
torul.

CUCUTENI, jud. Dimbovita (bis. Sf. Nicolae si Paraschiva, refacuta de popa
Banu, popa Ion din Vulcana, jupin Nita din Tirgoviste, 1830-1835 322,
pe locul uneia mai vechi, stricata de cutremur ; han sec. XIX). Vezi
si precedentul si schitul Cetatuia sau Cetatea din hotarul Cucutenilor.

Bauer, p. 158; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 17-18 [bis. de lemn];
V. Rom., 1851, p. 152 [han cu doua caturi]; Indice cronologic nr. 1 [multe
doc. despre sat]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1550]; Cordea G.V., Carte de hotarnicie pentru mosia Cucuteni- Bddeni, proprie-
tatea statului, din. 'ud. Dimbovita, plaiul Dimbovita, corn. Motiieni, despre vecind-
tatea cu peimintul delimitat locuitorilor fosti cldcasi pe aceastd proprietate la
cdtunul Fieni, Buc., 1888 ; Dict. Rom., I, p. 269 [despre ruinele m-rii Badica].
CUCUTENI, vezi Stilpu.
SCHITUL CUIBU Prahova (fost Saac) (Sf. Nicolae, sec. XVIII 323, apoi

bis. Adormirea, 1852-1853, in mina la 1909).
Indice cronologic nr. 3 (indiee); G.B., 1965, nr. 7-8, p. 680-681 [doc.c.

1745, schitul Cuibu]; Anuar 1909, p. 102 ; Indice cronologic nr. 10 si 20 [satul
Cuiburi-Saac] ; Dig. Rom., III, p. 9.
SCHITUL CUIBURI Ialomita (inceputul sec. XVIII, fost metoh al m-rii

Slobozia) 321,
R.I.R., 1945, p. 359, nota 4 [doc. din 1726]; Dict. Rom., III, p. 9 [1626 ?].

CUJMIR (Cusmir), jud. Mehedinti (M bis. Sf. Voievozi, 1715, zugravita din
nou la 1899, restaurata partial 1956; bis. de lemn sec. XVIII, dispa-
ruta).

Bauer, p. 224 ; Ghenadie, Vizitc, p. 162 ; AER, 1921-1925, p. 455 ;
AMO, 1941, p. 477; Indice cronologic nr. 19; Documente, indice sec. XVII
[satul amintit de la 1604, Bind a fost daruit m-rii Cozia]; Ionescu I., .Agricul-
tura romand, p. 509, 659-661 [despre sat].
CULA-CIUMERNICU (fosta Furduesti) Ilfov. Vezi si Furduesti Dim-

bovita.
Greceanu, Genealogii, I, p. 304-306 [doe. 1677, ref. la Ciumernic]; vezi

si urm. ; Indice cronologic nr. 18 :Documente, indice, sec. XVII [satul Ciumer-
nic, disparut] ; A. Rom., 29 sept. si 2 oct. 1857 [arendarea mosiei] ; Phan-
hauser. Fr., Carte de hotarnicie a mo.siei Cula-Ciumernicul (zisa in. vechime si,
Furduesti) din corn. Leurdeni, plasa Dimbovita, ;ud. Ilfov, proprietatea asezd-
mintelor Brincovenesci din Bncuresci, Buc., 1896, 12 p. [se rezuma si doc.
vechi].
CULCATI, vezi Valea seaca.
CUNESTI (Cuneasca), jud. Ialomita (bis. sec. XVIII Cunestii Vechi,

apoi bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1844-1847, refacuta la 1870).
Lapedatu, Catagrafia, p. 52 [preot din 1799]; Bauer, p. 142 [Kunesti,

cu bis.] ; Anuar 1909, p. 64-65; Serbanescu N., Istoria m-rii Snagov, p.
150-151 [despre sat]; Indice cronologic nr. 18, 20; Cossaceanu Petre, Carte
de hotdrnicie pentru mo.sia Cunestii de Jos sau Manucu situatd in jud. Ialomita
plasa Borcea, corn. Cacomeanca, Buc., 1901, 12 p. [se rezuma numeroase doc.
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Cuneasca-Cunesti] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1578]; Donat I., Sate le lui Mihai Yiteazul, (SMIM, IV, p. 490).
CUPARU, com. Dragodana, jud. Dimbovita (bis. de lemn Sf. Nicolae ante

1810, apoi bis. Adormirea, 1859-1861).
Bauer, p. 163 [fail bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 81; Anuar 1909,

p. 45; A.G.R., 17 oct. 1864 si urm. [mosia de arendat].
CURATETI Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX 325,

refacuta de zid 1866-1867).
Popescu N., Catagrafia, p. 67 -68; Anuar 1909, p. 73; Indice cronologic

nr. I (C. = Chirculesti] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit
de la 1579].
CURATETII (Curtesti) Teleorman

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 13 [satul lui Draghici Cantacuzino].
CURATURI, vezi Voitesti.
CURMATURA Buzau (bis. de lemn sec. XVIII, adusa de la Sibiciu).

Vezi si Sibiciu.
Anuar 1909, p. 251; Sandulescu-Verna C., Bisericuta din Curmdtura

(G. Ad., 20 ian. 1929).
CUROTENI, vezi Coroteni.
CURPENELU, corn. Valari, jud. Gorj (M bis. de lemn Adormirea, 1803-

1806 construita de Eftene Vladulescu si alitii, pridvorul largit ulterior,
biserica reparata 1954).

Renasterea", 1945, p. 252-253 [cat. 1840] ; AMO, 1941, p. 424 ; Popescu-
Cilieni, Biserici de lemn, (M.O., 1955, nr. 10-12, p. 643); tefulescu Al.,
Gorjul, p. 298-299 [despre sat].
CURPENU, corn. Valari, jud. Gorj (M bis. de lemn Adormirea, construita

de Pirvu si Ion Popescu, 1801, reparata in sec. XIX, mutata pe locul
actual la 1954).

Renasterea", 1945, p. 253 254 [catagr. 1840] ; AMO, 1941, p. 424
[bis. de zid din 1938]; Popescu-Cilieni, Biserici de lemn (M.O., 1955, nr. 10-
12, p. 643); Documente, XVII, vol. III, p. 354 [satul amintit la 1619]; tefu-
lescu Al., Documente slavo-romcine (indice); Idem, Gorjul, p. 297-298.
CURSUL VADULUI, vezi Riul Vadului.
CURTA Vlara (disparut) 326.

Indice cronologic nr. I ; Documente, indice sec. XVI si XVII; Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 490).
CURTEA DE ARGE, jud. Arges.

Documente, indice, XIIIXVI si XVII [amintit foarte des in documente,
incepind de la 1369]; Cdldtori strain (indice); Giurescu, Material, III, p. 301
[ars de turci, 1737], 361 [inconjurat cu sant, 1737]; Paul de Alep, Cdldtoriile,
p. 141 [numarul bisericilor]; Vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 912-913;
Tunusli, p. 175 [numarul bisericilor] ; Bauer, p. 181 [o m-re si 6 biserici];
Fotino, III, p. 161 [numarul bisericilor, 1815]; Stiirmer, p. 55-56 [descriere,
oral, 1816, ruine curtea domneasca, m-rea lui Neagoe] ; Clarke, Travels in
various countries of Europe... VIII, Londra, 1818, p. 278; Samarian P., 0,
veche monografie, p. 204 [descriere, inceputul sec. XIX]; Sulzer, Geschichte
p. 336-337 [despre oras]; B.O.R., 1921, p. 683 [catagr. 1808];

Ionascu, Catagrafia Arge, p. 2 [1824]; M.O., 1961, p. 418-419 [catagr.
1833; bis. domneasca. Sf. Gheorghe, Olari, Sf. Nicolae din T'irg, Sf. ingeri,
Drujasti, Intrarea in biserica si Capresti-Adormirea]; C. Rom., 1845, p. 359-
360 [descrierea monumentelor de C. Bolliac]; M.O., VIII, 1956, nr. 6-7,
p. 416-417 [catagr. 1845]; A.S., 1860, trim. II, p. 122-126 [descrierea ora-
sului[ ; (reprodus si in M. Of., 1861, p. 712, 719-720);
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Monumente istorice ale Romaniei [foto vechi ale m-rii, bis. si curtii dom-
nesti, bis. Capresti si Sin-Nicoara] ; Souvenir de Curtea de Arges, Curtea de
Arges, <f.a.>, pliant cu 10 foto ;

Hasdeu, Etymologicum Magnum, II, col. 1583-1586 [istoricul orasului] ;
Munteanu Tcodor, Starea economico-culturala a ordsclului Curtea de Arges.
Memoriu prezentat d-lui ministru al Instructiunii publice si al Cultelor, Pitesti,
1884, 30 p.; Iorga, Drumuri si ora.,se, p. 53-62 [descriere] 327; Iorga N., La
Roumanie pittoresque, p. 78 -84; Babeanu Pompiliu, Curtea de Arges sub
voevozii Basarabi, Buc., 1942, p. 57 ± V pl. (un scurt istoric al orasului si
despre bis. domneasca, descriere si istoric, legenda lui Negru Voda si bis. Sin
Nicoara] (reeenzie in R.I.R., 1943, f. III, p. 137); Sircig <H. Dj. Siruni>,
Noter Argeskahaken [Note de la Curtea de Arges], Buc., 1942, 124 p. (in limba
armeana) ; Documente, Introducere, II, p. 494-496 (organizarea si pecetea
orasului] ; Giurescu, Ist. rom., I-III (indice);

Gabrielescu N., Studiu asupra monumentelor din Curtea de Arges, Iasi,
1890; Aguletti A.C., Escursiunea din iunie 1893 a studentilor, Buc., 1894,
p. 17-19, 23-26 [descriere m-re, bis. domneasca si ruine Sin Nicoara] ;
Lapedatu Al., Curtea de Arges et ses monuments, Buc., 1909, 14 p.; Draghi-
ceanu V., Curtea de Arges. Cdlduza vizitatorului monumentelor orasului <Buc.,
1924>, 19 p. ± 2 pl.;

Lapedatu Al., Cele dintii capitale ale tiirilor romeine: Argesul si Baia
(Calendarul Minervei", 1911, p. 145-153); Idem, Cele dintii capitale ale
tarilor romiin,e: Argesul si Baia (Cele trei Crisuri", XXIV, 1943, nr. 7-8, p.
131-133) [si despre monumentele orasului] ; Panaitescu P.P., Interpretdri
romlinesti, Buc., 1945, p. 221 [despre vechea capitala]; despre vechimea ora-
sului vezi si Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1277) ;

Tafrali 0., Monuments byzantins de Curtea de Arges, 2 vol., Paris, 1931,
XXI + 352 p. (I), 16 p. ± 158 pl. (II) (si in Izvestia"-Sofia, IV, 1926-1927)
[vol. II, planuri, foto, picturi biserica domneasca]; (recenzii: G. de Jerpha-
nion, Orientalnia Christiana", XXVIII, 1932, p. 260-265 ; G. Bals, Les
monuments byzantins de Curtea de Arges, ouvrage de M.O. Tafrali, Bruxelles,
1932 (extras din Byzantion", VII, 1932, fast. 2, p. 599-607) ; si in R.H.S.E.E.
V, 1928, p. 91-93; Vezi raspunsul lui Em. Condurachi, La critique de M. Bals
sur rceuvre de M. Tafrali, Monuments byzantins de Curtea de Arges" (A.S.A.,
fast. 7-8, 1931-1932, p. 60-63) ; Grummel V., Echos d'Orient", XXXVI,
1933, p. 348 -351; Ph. Schweinfurth, Byzantinische Zeitschift", XXXV,
1935, p. 114-127; C. Andreescu, Arhiva", XL, 1933, nr. 3-4, p. 154 -160;
Constantinescu-Iasi P., Rev. critical", VIII, 1934, nr. 1, p. 61-63 ; comple-
tali aduse de I.D. Stefanescu, in R.I.R., 1943, p. 72-74);

Ionescu Gr., Curtea de Arges. Istoria orasului prin monumentele lui, Buc.,
1940, 197 p. (prezentarea lui N. Iorga, 0 noud carte despre Curtea de Arges,
in BCMI, 1939, p. 141-142); Bratulescu V., Curtea de Arges, Buc., 1941,
54 p. [despre bisericile din oras: Bis. domneasca, Sin Nicoara, Brad, Drujesti,
Sf. ingeri, Olari si m-rea lui Neagoe Basarab]; Ionescu Gr., Les fondations
princieres de Curtea de Arges, Buc., 1943 [Bis. domneasca, Sin Nicoara si bis.
episcopala] ; Ionescu Gr., Curtea de Arges et ses environs, Buc., 1945, 41 p. + 18
pl. (colectia Vines et paysages de Roumanie", publie par les soins de l'Asso-
ciation V. Pirvan") ; Vatasianu, Istoria artei (indice) [despre curtea si bis.
domneasca, m-rea lui Neagoe, bis. Sin Nicoara].

Chihaia Pavel, Monumenis romans et gothiques du XIII-e sicle en Vala-
chie (R.R.H.A., t. V. 1968) [despre evoluitia orasului medieval]; Argesul in
lumina toponimiei (Arges", nov. 1966, p. 13) [despre numele orasului].

SEMINARUL. (Vezi si bis. episcopala).
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B.G.O., 1846, p. 231 si 1847, p. 95-96 [licitatii pentru construirea semi-
narului de catre un intreprinzator"] ; Braniste M., Insemniiri (M.O., 1967,
nr. 11-12, p. 936) [arderea seminarului, 1866]; Draganescu G., Istoricul
seminarului de la Curtea de Arges, Pitesti, 1900; Marinescu G., Seminarul
din Curtea de Arges, 1836-1936, Buc., f.a.; Ionescu G.M. si Al. T. Dumi-
trescu, Istoria seminarelor preotesti din Buzau, Curtea de Arges, IIusi, Izmail,
continuat Galati, Rimnicul Vilcii si Roman, Buc., 1906, 77 p.

Chihaia Pavel, Douei rapoarte ale arhitectului Loan Schlatter din anul
1847 (B.O.R., 1968, nr. 3-5).
- C1SMEAUA FACUTA. DE EPISCOPUL IOSIF (1800).

B.O.R., 1965, nr. 1-2, p. 144-145 [inscriptie].
- CIPIELE VECHI 329.
- BISERICA BOTUSARI, vezi bis. Intrarea in biserica.
- BISERICA CAPRESTI 330 (sec. XVI, prefacuta 1812).

Tocilescu, Raporturi, p. 9-10 [pisania, istoric]; BCMI, IX, 1916, p.
95-96; Pauturescu I., Biserica episcopiei de Arges, Buc., 1905, p. 53.
- BISERICA CATOLICA (bis. episcopala, 1380, ruinata dupa 1623).

D.I., II, 1930, p. 329 [descriere, 1623]; Karacsony, Az Argyasi piispokseg
[Despre episcopia de Arges], Budapesta, 1905; Karalevskij C., B. Quirini
episcop de Arges, 1591-1605 (Rev. catolica", 1915, p. 47-62); Auner C.,
Episcopia Argesului, (ibidem, p. 439-451); Sulzer, Geschichte, I, p. 627-640;

Chihaia Pavel, Trecutul bisericii Botusari din Curtea de Arges (SCIA,
1967, nr. 1, p. 103-115) [localizeaza bis. episcopala catolica unde s-a ridicat
bis. Botusari, prima find distrusts pe la 1628]; Idem, Monuments romans et
gothiques du XIII-au XVI-e siecle en Valachie (R.R.H.A., t. V, 1968, p.
49-52) [construita la 1380 pe locul actualei bis. Botusari].

M BISERICA 51 CURTEA DOMNEASCA (sec. XIV 331, bis. reparata
mijlocul sec. XVIII si la 1827; restaurata 1911-1914 ; este cea mai veche bis.
ce ni s-a peistrat din Tara Romemeascci), str. Negru Voda, Vezi si m-rea Cim-
pulung.

Documente, indite, XIII-XVI si XVII; Istoria Tara Romanesti, p.
2-3; Istoriile. p. 2 ; Tunusli, p. 176-177 [ruinele curtii domnesti] ; Fotino,
II, p. 5, 7; III, p. 159, 161 [ruinele curtii]; vezi si Minodora Ignat, Bi se, ica
domneascei din Curtea de Arges si cele mai vechi cronici muntenesti (A.S.A.,
fast. 7-8, 1931-1932, p. 54-59); Hurmuzaki, X, p. 89 [ruinele curtii,
1820].

Draghiceanu V., Inscriptiile de la bis. Sf. Nicolae domnesc din Curtea de
Arges (BCMI, V, 1912, p. 95-96) [crede ca mormintul e al lui Radu I si al
sotiei sale]; Idem, Cu privire la biserica domneascci din Curtea de Arges (BCMI,
1931, p. 44) [o inscriptie si despre Sf. Filofteia]; Idem, Inscriptie de la biserica
domneasca Curtea de Arges (ibidem, p. 91); Idem, Cele mai vechi inscriptii
romanesti (Almanahul graficei romane.sti, 1927, p. 50-51; vezi si mai jos);
Ghenadie Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., II, 1875-
1876, nr. 10, p. 634-636 [despre statuia lui Negru voda, 1746] (vezi si SCIA,
1956, nr. 3-4, p. 28Q) ; Iorga N., Studii si doc., XXII, p. 47 [doc. 1832];
Ionescu I., 0 marturie din trecut despre legaturile culturale romano-ruse (M.O.,
1958, nr. 9-10, p. 683-684) [insemnare despre surparea clopotnitei 1830
si inscriptie clopot]; Braniste M., Insemnciri (M.O., 1967, nr. 11-12, p. 934)
[din 1847]; Pelimon Al., Impresiuni de caleitorie, p. 85-87; A.S., 1860, trim.
II, p. 126 [descrierea bisericii si a ruinelor curtii domnesti] ; reprodus si in
M. Of., 1861, p. 719;

Antoniu, Album, partea I, p. 1; Monumentele, I, p. 1; L.A.R., 1897-
1898, p. 294 [foto veche];
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Tocilescu, Raporturi, p. 12-14 [crede ea bis. e din sec. XII]; 5oimescu
Sava, Bis. episcopiei .Argesului, Buc., 1886, p. 29 [bis. e din sec. XIII]; Wal-
ker Mrs., Untrodden Paths, p. 188-190 [deEcriere] ; Biserica domneascei de
la Curtea de Arges (A.A., 1890, p. 80-81); Biserica domneascci Curtea de Arges
(V.B., III, 1896, nr. 1, p. 3-4) [desen si inseriptie] ; P. G<Irboviceanu>, Bis.
domneascci din Curtea de Arges (Albina", I, 1897-1898, p. 70) [si desen vechi];
Bilciurescu, Mcinastirile, p. 238-240 [zidita la 1290] ; Onciul D., Curs de
istoria romemilor, Buc., 1902-1903, ]itografiat, p, 313-314, 398-404 [despre
vechimea bis .domnesti] ; Iorga N., Istoria romanilor in chipuri si icoane, I,
p. 5; Mandrea G., Biserica domneascei din Curtea de Arges, Buc., 1905, 16 p.;
reprodus si la Lapedatu, Monumentele istorice, p. 283-292 [crede ea bis. a
existat inainte de descalecatoarea lui Radu Negru" ;] Anuar 1909, p. 271;

Marienescu At., Negru vodd si epoca lui, Buc., 1909 [despre mormint] ;
Iorga N., Negru. yodel ? (N.R.L., I, 1909, p. 973) [despre lucrarea lui Marie-
nescu] ; Apostolescu N.I., Pe mormintul lui Radu Negru de la Curtea de Arges
(R.I.A.F., XII, 1911, p. 215-216); Draghiceanu V., Statuia lui Negru vodd
din Arges (BCMI, 1913, p. 195) [dupa Bellanger];

Tafrali 0., Les monuments roumains, p. 5; Popescu Sp., Contributiuni la
studiul istoriei artei nationale (R.I.A.F., 1909, p. 106-124); BCMI, V, 1912,
p. 40 si 186-187; C.L., 1913, p. 119 si urm.; Bals G., Arhitectura Sf. Munte;
ACMI, 1914, p. 36-37, 47, 62; 1915, p. 49;

Tafrali 0., Biserica domneascii. Datele clddirii si decordrii sale picturale,
Buc., 1925, p. 19 (si in R.I.A.F., XVI, 1922, p. 148-159) [crede ca e zidita
dupa 1241 si zugravita in 1262]; Onciul D., I. Bogdan si N. Iorga, Raport
inainiat A cademiei Romano cu privire la biserica domneascei de la Curtea de
Arges (BCMI, VIII, 1915, p. 141-143 si in AARMSI, s. II, t. XXXVIII,
1915-1916) [impotriva parerii lui Tafrali cu privire la inscripIia din 1262 ;
cred ea bis. c inceputa de Basarab I si zugravita de Nicolae Alexandru si
Radu I]; Tafrali 0.. Biserica domneascei din Curtea de Arges. Rdspuns unui
raport academic (Noua rev. romans ", XVIII, 1916, nr. 1) [isi mentine
parcrea ca bis. e din sec. XIII, zugravita la 1262]; Barbulescu Ilie, Biserica
domneascii de la Curtea de Arges (ibidem, rir. 5, p. 72-75); Antonescu P.,
Arhitectura religioasd, I, p. 6-11, 21 [crede ca his. e din sec. IX-X];

Onciul D., In chestiunea bisericii domnesti de la Curtea de Arges (ICB
IX, 1916, p. 57-68) si in Opere, vol. I, ed. A. SacerdoIeanu, Buc., 1946, p.
350-362 [dcspre inscrimie; bis. zugravita in vremea lui Nicolae Alexandru,
1330-1364; biserica e mai veche];

Iorga N., Sdpdturile de la Curtea de Arges (R.I., VI, 1920, p. 175-177)
[crede ca voievodul inmormintat aici c Basarab I, incepatorul zidirii, mort
inainte de a se face pictura] ; si o scrisoare a lui V. Draghiceanu, ibidem,
p. 178-179; Bratianu G., Piatra de mormint a lui Negru vodd" (ibidem, p.
221-226); Draghiceanu V., Ruinele curtilor domnesti de la Curtea de Arges 332
(ibidem, p. 257-258);

Draghiceanu V., Noi descoperiri la Arges (Neamul rom.", 1920, nr. 174);
Lapedatu Al., Mormintul lui Basarab vodd cel Beitrin (Infratirea"-Cluj,
1920, nr. 42); Idem, Anul mortii lui Basarab voevod (ibidem, nr. 47); Idem,
Cum s-a alcdtuit traditia despre originea Tdrii Rometnesti (Anuarul Inst.
istorie Cluj", 1923, p. 289-314) Ibis. e inceputa de Basarab si terminata de
urmasii sail; Anion C. Dinu, 0 vizitd la Curtea de Arges (C.L., LII, 1920, p.
559-565); Moisil C., Numismatica .si descoperirile de la Curtea de Arges (C.N.A.,
I, 1920, nr. 6-7, p. 37-41); Bratianu G., Les fouilles de Curtea de Argesh
(Rev. archeologique", s. 5, t. XIII, 1921) [bis. pare a fi dupa 1272]; Idem,
Cronica (R.I., VII, 1921, p. 82-83); Savela A., Descoperirile istorice de la
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Curtea de Arges, Buc., 1921 [bis. a fost inceputa de Basarab si terminata de
urmasii sai]; R.S.T.R., 1921, nr. 2, p. 76 -78;

Cogalniceanu C., Biserica Sf. Nicolae domnesc de la Curtea de Arges (C.L.,
LIV, 1922, p. 723-730) [zidita in vremea lui Basarab sau a lui N. Alexandru
si terminata de Vlaicu, care e ingropat in biserica] ; M<oisil> C., Antichiatile
din Curtea de Arges (C.N.A., II, 1921, nr. 6-8, p. 42-4,4); Caselli D., Biserica
Sf. Nicolae domnesc din Curtea de Arges (R.I.A.F., XVI, 1922, p. 137-144)
[zidita in sec. XII, la 1192] ; Nicolaescu Stoica, Domnia lui Alexandru voda
Aldea, fiul lui Mircea vodii cel BOtrin (ibidem, p. 229-230) [zidita de Radu
Negru, bis. fiind mai veche decit Basarab ; statuia este a lui Radu Negru];
Iorga-Bats, Histoire, p. 19-28;

Curtea domneasca din Arges, Buc., 1923, (BCMI, X-XVI, 1917-1923),
cuprinde rezultatele sapaturilor arheologice facute aci:

Draghiceanu V., Curtea domneascei din dirges, Note istorice Si arheologice,
p. 9-76 [consideratii istorice despre sec. XIII-XIV si despre orasul C. de
Arges ; istoricul bisericii domnesti, descrierea mormintelor §i obiectelor desco-
perite ; descrierea bisericii-arhitectura si pictura] ; Cerchez Gr., Restaurarea
bisericii domnesti, p. 77-100 [descrierea lucrarilor de restaurare si jurnalul
lucrarilor de arh. Iancovici] ; Onciul D., Anul mortii marelui Basarab voievod,
p. 101-104 [bis. zidita de Basarab I., si terminata de Radu I]; reprodus
si in Opere, ed. A. Sacerdoteanu, Buc., 1946, vol. I, p. 363-365 ; Ghika-Budesti
N., Arhitectura bisericii domnesti, p. 105-121 [descriere] ; Moisil C., Monetele
lui Radu I Basarab, p. 122-133 [descrie monedele pe care Radu I e repre-
zentat ca un cavaler apusean]; Idem, Monete vechi ga.site in seiptituri, p. 150-
152 [polone si maghiare] ; Draghiceanu V., Jurnalul siipalurilor din Curtea
domneascei a Argesului, p 134-150; Rainer prof., Cerceteiri antropologice
asupra osemintelor aflate in sapaturi, p. 153-160; Panaitescu P.P., Inscrip-
tiunile religioase grecesti de la biserica domneascii, p. 161 -171; Mihail I.,
Pictura bisericii domnesti din Curtea de Arges, p. 172-189 [descriere si
despre restaurare]; Bratulescu V., Inscriptii slave religioase din biserica dom-
neasc'd de la Curtea de Arges, p. 190 -192; Fresce din veacul al XIV-lea aflate
in biserica domneascei, p. 196-252 [si obiecte de ceramica] ; (Recenzii N. Iorga,
R.I., IX, 1923, p. 192-196, H. Laurent Byzantion", I, 1924, p. 587-590);

Nicolaescu Stoica, Importanta inscriptiilor slavonesti din biserica dom-
neascd din Curtea de Arges (Univ. literar", XXIX, 1923, nr. 45, 18 nov., p. 7)
si Buc., 1923 ; Idem, Inscriptiile ornamentale de la Curtea de Arges (A.L.A.,
IV, 1923, nr. 139, p. 3); Idem, Discutii stiintifice. Adeveirul asupra importan-
telor descoperiri arheologice de la Curtea de Arges, Buc., 1923 [bis. e din sec. X-
reparata intre 1216-1220]; Grigoras E., Inscriptiile ornamentale de la Arges

s. III, anul III, nr. 91, 20 aug. 1922, p. 3); Idem, Criptografia si trecutul
nostrn. Alt cript de la Arges (ibidem, anul IV, nr. 142, 12 aug. 1923, p. 5),
Idem, Al treilea cript la Curtea de Arges (ibidem, nr. 159, 23 dec. 1923, p. 6);
Idem, Inca cloud cripte not (ibidem, anul VI, nr. 215, 18 ian. 1925, p. 5) ; Barbu,
lescu Ilie, Inscriptie greceascei din secolul VIII in biserica domneasca. din Curtea
de Arges ?, in vol. Curentele literare la romdni in perioada slavonismului cultural,
Buc., 1928, p. 146-159;

M<oisil> C., Bijuteriile din Curtea de Arges (C.N.A., IV, 1923, nr. 5-6,
p. 40-41) [de provenienta italiana] ; Bratianu G., Les bijoux de Curtea de
Argesh (Roumania) et leurs 'elements italiens (Revue archeologique", s. 5,
t. XVII, 1923, p. 90-110); Idem, Les bijoux de Curtea de Argesch et leurs
elements germaniques (Bull. de la Sect. hist. de l'Acad. Ro um.", XI, 1924);
Draghiceanu V., Inscriptii asemeineitoare celor de pe inelele de la Curtea de Arges
(BCMI, 1933, p. 184); Chihaia Pavel, Citeva date in legaturd cu paftaua de la

(A.L.A..,
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Arges, in vol. Omagiu lui George Oprescu, Buc., 1961, p. 107-118 [facuta de
mesterii Martin si Gheorghe din Cluj, 1370-1380; voievodul ingropat este
deci Radu I];

Constantinescu-Iasi P., Bizantinismul, p. 38-39, 98-99; Diehl Charles,
Impresions de Roumanie (Revue des deux Mondes", 15 iunie 1924, p. 842-
843) [descriere]; Draghiceanu V., Les revelations de l'eglise princiere de Curtea
de Arges (Cultura"-Cluj, I, 1924, nr. 3, p. 283-285 11 figuri); Filitti C.I.,
Despre Negru yodel, Buc., 1924; Kogalniceanu C., Biserica Sf. Nicolai domnesc
de la Curtea de Arges (C.L., LVI, 1924, p. 759-766) [zidita dupa 1359, pro-
habil de Vlaicu] ; Minea I., Note Cea dintii amintire documentary despre biserica
domneasca din Curtea de Arges (Cerc. ist.", I, 1925, nr. 1, p. 409) [din 1612];
Idem, Cherana sau Cherata ? (ibidem, p. 412-414); N. Arges, Radu Negru
Basarabd, in Bibl. ziarului Tirnava Mare", Sighisoara, Buc., 1925 [bis. e
din sec. XIII, zidita de Radu Negru, intre 1215-1241]; Stanescu D., Curtea
domneascd din Arges (C.L., LVII, 1925, p. 386-389) [crede ca mormintul e
al lui Radu Negru];

Drighiceanu V., Les coutumes d'enterrement des princes roumains (Bull.
de la Sect. hist. de 1'Acad. Roum.", XV, 1924); Kogalniceanu C., Voievozii
inmormintati in biserica domneascd din Curtea de Arges (C.L., LVIII, 1926,
p. 613-617) [contra p5rerii lui Drighiceanu; Radu I nu e ingropat aici];
Idem, Mormintul lui Radu I Basarab si biserica domeasca de la Curtea de Arges
(Arhiva", XXXV, 1928, nr. 2, p. 85-89 si 129-130) [mormintul este al
lui Vlaicu, nu al lui Radu I, cum crede V. Draghiceanu] ; Ghika-Budesti,
Evolutia (BCMI, XX, 1927, p. 123, 125-128, p.. XI -XX; 1930, p.. CXLII)
[mormintul lui Negru voda] ;

Iorga U., Les decouvertes de la Commission des Monuments Historiques
de Roumanie (Acad. des Inscriptions et Belles-Lettres, Comptes-rendus des
seances", Paris, 1928); Brehier Louis, L'art roumain ancien (Arta si arheo-
logia", I, fast. 1, 1927, p. 2-11); Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 39-41;
Idem, Istoria romeinilor, III, p. 182-185 [despre sapaturile arheologice];
Bats G., Influence serbe: AEA, 1929, p. 66 si 1940, p. 143; Filitti C.I., 0 ipoteza
riscatei despre vechimea bisericii Sf. Nicolae din Curtea de Arges (A.O., XL
1932, p. 282-283 si in vol. Cercetdri si documente privitoare la istoria princi-
patelor romdne, p. 4-5 [despre parerea lui Stoica Nicolaescu ca a fost episco-
pie in scc. X]; Mazilu D.R., Sfinta Filofteia de la Arges. Ldmurirea unor pro-
bleme istorico-literare. Monografie hagiograficd, Buc., 1934, 100 p + 2 pl. (din
AARMSI, s. III, t. VI, 1932-1934, p. 217-316);

Sacerdoteanu A., Biserica domneascd din Arges (Albina", 1935, nr. 24);
Idem, Mormintul de la Arges si zidirea bisericii domnesti, Valenii de Munte,
Muntc, 1936 (din BCMI, XXVII, 1935, p. 49-57) [arata parerile despre data
zidirii; crede Ca mormintul este al unui predecesor al lui Basarab ; biserica
zidita dupa 1343 si pictata inainte de 1369; zidita pe ruinele uneia mai vechi
de la sfirsitul sec. XIII, arsa la 1330]; (recenzia lui C. Grecescu, in R.I.R.,
V-VI, 1935-1936 p. 528-530 si a lui G.I.M., in B.O.R., 1936, p. 781-
783) ; Ionescu Gr., Istoria, p. 52-53, 208; Idem, Byzance, p. 313-317; BCMI,
1938, p. 19; 1942, p. 134-136; Ghika-Budesti. L'ancienne architecture (BCMI
1942, p. 16 pl. V); Giurescu, 1st. rom., I, ed. V-a, p. 426-428, 436-439
[vechimea bisericii, mormintul lui Radu I zis si Radu Negru];

Bratulescu V., 600 de ani de la zidirea bisericii domnesti (B.O.R., LXX,
1952, nr. 11-12, p. 876-889); Draghiceanu V., In legdturd cu biserica dom-
neascd de la Arges (M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 555-562) [discuta
studiul lui A. SacerdoTeanu despre vechimea bisericii si mormintul lui Negru
voda]; Arta feudald, p. 41-42; Ch<ihaia> Pavel, Contributii la problema

+
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identificarii mormintelor din biserica Sf. Nicolae domnesc din Curtea de Arges
(G.B., 1963, nr. 1-2, p. 41-70) [incercare de datare a mormintelor dupa
inventarul funerar; identificarea ctitorului din mormintul nr. 10; Vladislav I;
crede ca gisantul este al lui Dan I;] Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p.
125 -131;

Tafrali 0., Les fresques de l'eglise S. Nicolas de Curtea de Arges, Paris,
17 p. 5 pl. ; Pernice A., Curtea de Arges e le origins bizantine dell'arte Rumens
(Studi bizantini", III, 1924, p. 295-308) [despre pictura bis. Sf. Nicolae];
Stefanescu I.D., La peinture, p. 27-66, pl. 1-14; Idem, Peintures murales,
p. 7-11, 14, 17; Ionescu D., Confributie la fixarea datei picturii din bis. Sf.
Nicolae domnesc din Curtea de Arges, in vol. Omagiu lui P. Girboviceanu, Buc.,
1929, p. 283-298; Iorga N., Notice (R.I., XVIII, 1932, p. 93) [despre grecul
care a lucrat frescele din bis. domneasca]; Stefanescu I.D., Peintures murales
illustrant les lyturgies (R.I.R., V-VI, 1935-1936, p. 158-183); Idem, Illus-
trations des psaumes (ibidem, p. 176); Idem, Iconographie, pl. 33, 63, 68 a,
77, 84; Busuioceanu Al., Patimile Si invierea Domnului in vechea arta cre.,stina
(Romania", II, 1939, nt. 309, p. 3); Bobulescu, Lautari, p. 12, 16, 21;
Stefanescu I.D., Arta balcanica Si arta religioasa a farilor romane (R.I.R.,
1943, f. III, p. 14-15); Munoz Antonio, Arta bizantina in Romania (R.F.R.,
1942, nr. 10, p. 113-117 ) [despre pictura bisericii]; Golescu Maria, Danses
et danseurs dans la peinture des eglises roumaines (RHSEE, XXIII, 1946,
p. 133-134); Focillon H., J. Strzykowski, N. Iorga si G. Bats, Fresques des
eglises roumaines (Arcades", 1947, nr. 3-4, p. 49-64 si 115-119);

Lupas I., Ctitorul bisericii domnesti" din Curtea de Arges infatisat intr-o
cronica latineasca scrith la anal 1358 (Mitr. Ard.", V, 1960, nr. 3-4, p. 225-
230) [dupa cronicarul Marcu];

Stefanescu I.D., Originea .si evolutia unor teme care apar in arta biseri-
ceasca (Mitr. Mold.", 1964, nr. 1-2, p. 43-57); Cornescu Al., Valorificarea
unor monuments isiorice (Romania libera", 1 dec. 1965); Vatamanu N.,
Contributii la istoricul bisericii domnesti de la Arges (M.O., 1965, nr. 9-10,
p. 802-808);

Musicescu Maiia-Ana si Grigore Ionescu, Biserica domneasca din Curtea
de Arges, Buc., Ed. Meridiane, 1967 (prezentare in G.B., 1967, nr. 7-8, p.
856-859).

Chihaia Pavel, Data construirii casei domnesti de linga biserica Sf. Nicolae
Domnesc din Curtea de Arges (G.B., 1967, nr. 9-10, p. 967-1000) [dupa
analiza amAnuntita a vestigiilor arheologice si dovezilor scrise cunoscute,
considers ca a fost construita de Neagoe Basarab la 1512-1514]; Idem,
Cele doua locasuri ale mitropoliei din Curtea de Arges deduse din hrisoavele
lui Neagoe Basarab (M.O., 1967, nr . 7-8, p. 597-612) [despre functia de
prim local mitropolitan indeplinita de bis. domneasca].
- M BISERICA DRUJESTI (Adormirea, 1793-1795), str. Negru voda.
- M BISERICA FLAMINZESTI (Sf. Voievozi, sec. XVI 333, refacuta sec.

XVIII, 1752? reparata 1239-1925), str. Eroilor, nr. 36.
AEA, 1929, p. 67 si 1940, p.144 ;Mateescu C.N., insemnari despre originea

ardelean'a a mitropolitului Cozma (B.O.R., 1932, p. 588-589); Ghika- Budesti,
Evolufia (BCMI, 1936, p. 57-58, pl. LXVII-LXIX); Documente, indite
X-IIIXVI si XVII [F., sat al m-rii Arges] ; Ionascu I., Din relaciile m-rii
Curtea de Arges cu orasenii argeseni, Buc., 1944 (din R.I.R., 1944, fast. 4),
G.B., 1963, p. 714-726.
- M BISERICA INTRAREA IN BISERICA. (Batusari, construita de Petru

Cercel, 1583.prefacuta", de Iosif episcop de Arges cu ajutorul lui
Ionita Taftu 1819), str. Negru Voda.

+
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BCMI, 1916, p. 95 [inscriptii] ; AEA, 1929, p. 67 fruinatal ; ACMI, 1943,
p. 44 [restaurarea picturii]; Chihaia Pavel, Trecutul bisericii Botusari din
Curtea de Arges (SCIA, 1967, nr. 1, p. 103-115) [Crede ca a functionat de
la 1583-1585 in catedrala catolica din 1380, botusarii fiind sari de origine;
si despre trecutul orasului; bis. Botusari reconstruita in vremea lui Matei
Basarab]; Toponimie si vista socials (Arges", ian. 1967, p. 8) [despre numele
Botusari].
- M M-REA LUI NEAGOE BASARAB (biserica episcopala, recladita de

Neagoe Basarab, care a spart" vechea cladire a mitropoliei, sfin-
vita cu mare fast in 1517, zugravita de Radu de la Afumati, ginerele
domnului, 1526; m-rea, jefuita de ostirile maghiare la 1610-1611,
a fost reparata de Matei Basarab 334, care a recladit turnul-clopot-
nita de la intrare si a reparat chiliile; bis. a fost reparata de erban
Cantacuzino la 1682, cind s-au intarit pietrele, in tot chipul, cu fier,
ca sa poata sta cu tarie", wester fiind moldoveanul Grigore
Cornescu; m-rea, avariata de cutremur la 1802, a fost reparata
de episcopul Iosif la 1804, cind s-a reparat pictura si s-a construit
din lemn partea de sus a turnului-clopotnita, care a ars la 1914;
m-rea a fost avariata de cutremurul din 1838 si reparata dupa aceia
de episcopul Ilarion, care a construit si o scoala pe latura de sud
a incintei ; m-rea a fost arse la 1867 dupa care a fost restaurata de
arhitectul Lecomte de Nouy, 1875-1886 ; acesta a refacut in parte
sistemul de boltire, a modificat acoperisul si a inlocuit oranementele
fatadelor cu copii corect executate, adaugind si elemente noi; biserica
a fost repictata de fratele arhitectului; din vechea pictura din sec.
XVI s-au pastrat unele fragmente, aflate in cea mai mare parte la
Muzeul de Arta al R.S. Romania; biserica lui Neagoe Basarab a fost
monumentul care s-a bucurat de cea mai mare faima si admiratie
in tara noastra precum si feta de strainii ce au viziiat-o - dupa
Emil Lazarescu), Bd. Republicii.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 2, Ep. Arge.s, Buc., 1951 [2676 doc.,
1451-1863] ; Documente, indite sec. XIII-XVI, §i XVII; Istoria Tcirii
Romanesti, p. 35-36, 37-40, 41-42, 206 [descrierea m-rii, despre sfintire] ;
Istoriile, p. 38 [descriere] Mag. istoric, IV, p. 261-262, 263-267; Grecianu,
Nap lui Brincoveanu, p. 65 [ reparatii]; Genealogia Cantacuzinilor, p. 70-71;
Iorga, Studii .si doc., V, p. 134 [doc. 1716; m-rea reparata de Matei Basarab];
XIV, p. 187-191 [documente] ; Virtosu Em., Foletul novel, p. 182 ; Ghenadie
Enaceanu, Mitropolitul Ungrovlahiei Neofit I (B.O.R., II, 1875-1876, p. 637-
640) [inscriptii, descriere 1746, istoric]; (vezi si SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 280-
281);

Potra George, Din corespondenta ineditii a unor fete bisericesti din Tara
Romdneascd cu Transilvania in veacurile al XI/III-lea si al XIX-lea (1781-
1827 ) (B.O.R., 1965, nr. 1-2, p. 125-168) [corespondenta m-rii si episcopiei
de Arges cu casa Hagi Pop despre procurarea de diverse obiecte si materiale ;
vopsele pentru zugravirea bisericii, icoane, policandre etc.];

Sacerdoiteanu Aurelian, Pomelnicul md, dstirii Argesului (B.O.R., 1965,
nr. 3-4, p. 297-330) [descrierea manuscriselor si textul pomelnicului, cu
multe date interesante din trecutul m-rii] ; Bianu I., Catalogul manuscriptelor
romete.sti, III, p.142 [insemnare, 1699]; Mironescu Ath., Istoria m-rii Cernica,
Buc., 1930, p. XXX-XXXII [doc. din 1788, m-rea devine metoh la Cernica];
Bratulescu V., Hrisovul lui Alexandru Moruzi pentru infiintarea episcopiei
Arges si numirea lui Iosif ca titular al noiei eparhii (M.O., XV, 1963, nr. 11-12,
p. 931-936) [din 1794] ; M.C., 1913, p. 54 [doc. 1797; m-rea fusese darapa-
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nata." in vremea razboiuluil ; 1915, p. 159 [inscriptia fintiinii mesterului
Manole];

Dumitrescu Al. T., Mdrturii documentare despre m-rea Arges (BCMI,
VII, 1914, p. 142-144) [sec. XVII-XIX]; Documente agrare (indite Argcs) ;
Tezaur de monumente, II, p. 297; Urcchia, Ist. rem., II, p. 390; V, p. 34-38
[dot. 1793, infiintarea episcopiei]; VI, p. 149; VII, p. 21 [dot. 1797, reparatii
dupil razboi], p. 306, 368; VIII, p. 324, 325, 390-391 [despre frumusetea
deosebita a bisericii, reparatii si zugriivire] 335, X A, p. 130 -132; Iorga N.,
Contributiuni la istoria literaturii rometne la inceputul sac. al XI X-lea, Buc.,
1906, p. 13-25 [diverse scrisori dintre 1790-1823, cu stiri despre ; zugravirea
bisericii, 1E00; arderea bisericii, 1814; diverse reparatii: 1797, 1817; clopote,
1814, etc.]; B.O.R., 1921, p. 679-680 [catagr. 1808]; Fotino, II, p. 44-45,
49 ; III, p. 161; A.P., XII, partea I, 1843, p. 529 [averea m-rii] ; Bibescu G.,
Domnia lui C. Bibescu, II, p. 194 [despre lucrarile din vremea lui Bihescu];
Iorga N., Domnia lui Stirbei, p. 120 [reparatii, 1856];

Iorga, Inscriptii336, I, p. 146 -155; Remus Ilie, Inscriptiile de la m-rea
lui Neagoe Basarab din Curtea de Arges (G.B., XII, 1953, nr. 9-10, p. 587-
597) ; Nasturel inveiteiturile lui Neagoe Basarab in lumina pisaniilor
de la biserica m-rii de la Arge.s (M.O., XII, 1960, nr. 1-2, p. 12-23); Urica-
rul, IX, p. 152-153 [inscriptia de pe piatra de mormint a lui Radu dela
Afumati] ; Palade T., Radu de la Afumati, Buc., 1939, p. 89, 97, 101 [aceeasi
inscriptie si foto]; Nasturel Petre, Stiri mdrunte despre citeva monumente
istorice, in vol. Sesiunea Directiei Monumentelor istorice, 1963, p. 143 [despre
numele Mihai sau Mihnea al celui care a lucrat piatra de mormint a lui R. de,
la Afumati] ; Serbanescu N., Mitropolitul Anania (G.B., IX, 1950, nr. 9-10,
p. 44-45) [piatra de mormint] ; vezi si Diet. Rom., III, p. 25-40 [inscriptii
istoric, descriere, despre restaurare]; Inscriptii Bucuresti, p. 478-479 [pisa-
nie, 1526]; p. 508-509 [piatra de mormint] ; 527-528, 539 [chivot, 1784],
p. 575-576 passim. Vezi si p. 19 nota 2 (bibliografie inscriptic).

Pascu St., Petru Cercel, p. 181 [Sivori, descriere, 1585]; Paul d3 Alep,
Cdldtoriile, p. 141-146 [descriere, 1658]; Viaggio curioso, p. 28-33
[descriere m-re si oras] ; Vezi si Arniva", T, 1894, p. 579-580; Corfus I.,
0 descriere a m-rii Curtea de Arges din anul 1813 (R.1.R., XV, 1945, p. 217-
220) [dupd ms. 1313, Acad. RSR]; Walsch R., Narrative of a Journey from
Constantinopole, Londra, 1828, p. 214 [descriere]; Ionascu, Catagrafia Arge.,s,
p. 42-43 [descriere, 1824] 337; Stiirmer L., Shizze eine Reise nach Constanti-
nopel..., Pesta, 1821, p. 56 [descriere, 18161; Schmidl Adolf, Reisehandbuch
durch das Konigreich Ungarn mit dem Nebenlandern und Dalmatien, nach
Serbien, Bukarest und Constantinopel, Viena, 1835, p. 360-361 [descriere] ;
Pigeory Felix, Les pelerins d'Orient. Lettres artistiques et historiques.. , Paris,
1854, p. 33 [m-rea i se pare ciudata] ; Vaillant, La Roumanie, II1, p. 332-333
[descriere, 1841]; vezi si BCMI, 1915, p. 122-123 ; Dimbovita", 15 iulie
1859, p. 318 [descriere]; Margot, 0 viatorie, p. 29-30 [descriere ,1859] ;
Braniste M., Insemndri (M.O., 1967, nr. 11-12, p. 936 [din 1866 despre arderea
m-rii] ;

«Le tour de monde», XIII, 1866, premier semestre, p. 221-222 [des-
criere si desen Lancelot, 1860]; vezi si trad. rom. si desenul in Albina",
XVII, 1913-1914, p. 557-558; BCMI, 1933, p. 111-115 [descrierea lui
P. Verussi]; Verussi P., Despre arta nationalii (A.A., 1891, p. 145-148)
[descrierea m-rii]; A.S., 1860, trim. II, p. 126-127 si M.Of., 1861, p. 720
[descrierea m-rii] ; Iorga N., 0 descriere in versuri a bisericii episcopale din
Curtea de Arges (BCMI, 1933, p. 116-117) [din 1866]; Iorga N., Biserica epis-
copald din Arges in literaturd (BCMI, 1931, p. 136);

S3stini,

P.S.,
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V. Rom., 1843, p. 93-95, B.G.O., 1843, p. 93-94 si 1845, p. 50-51
[li,ta de mosii ale episcopiei]; A. Rom., supl. 12 si 19 dec. 1859 [mosiile epis-
copiei];

Lugosianu 0., Stampe vechi infdtisind mein dstirea Curtea de Arges (BCMI,
IV, 1911, p. 24-28) [dupa Luigi Mayer, Wiews in Turkey... Walachia, 1801;
se reproduc doua stampe si descrierea m-rii]; Bouquet, Album valaque ; «Le
tour de monde», XIII, 1866, premier semestre, p. 217, 220 [desene Lancelot];
Oprescu G., Artisti francezi, p1. LXVIII [Lancelot] si LXXV [fintina mesteru-
lui Manole]; vezi si G.I., 1934, p. 167, 170; Popescu-Bajenariu I., Povestea
neamulu. romanesc, Buc., 1926 [vederea m-rii dupa incendiul din 1867] ; Bratu-
lescu V., Frescele din bis. lui Neagoe coperta [aquarela de Trenk] 338; Theochar
Alesci, Karpathen - Roschen, Buc., 1868 [vedere a m-rii inainte de restaurare] ;
Monumentele, III, pl. I-II; Sfintirea bis. episcopale de la Curtea de Arges,
12 oct. 1886, Buc., <f.a.>, 1 f. pl.; Antoniu Al., Album, partca I, pl. 1; Minds-
Urea Curtea de Arges, Buc., <f.a.>, 16 foto ; Mdndstirea Curtea de Arges, Buc.,
<f.a.>, 3 p. ± XVI f. pl; Mdndstirea Curtea de Arges, Buc., <f.a.>, 4 p + XVI
f. pl.;

B.S.N.R., II, 1905-1906, p. 62-63 [medalia refacerii, 1886]; Krupens-
ky, Medaliile romline, p. 59-62 [la fel] ;

Pelimon, Impresiuni de caldtorie, p. 72-83; Die bischoflische Klasterkircke
bei Kurtea de Argysch (Jahrbuch der K.K. Central Kommision", Viena,
1860, vol. IV); Berindei Dim., Biserica episcopald de la monastirea Curtea de
Arges (R.R., II, 1862, p. 822-867 + planse) ; C.A., 1862, p. 70-78 si 1875,
p. 57-63 ; Musceleanu Gr., Monumentele striibunilor, p. 57-63 ; Reissenberger L.,
L'eglise du monastere episcopale de Kurtea de Argis en Valachie, Viena, 1867,
84 p. + 4 pl. (trad. din 1. germana); vczi si A.A., 1890, p. 177-188, 189-194
200-204, 207-211, 217-228 ; Monumente nationale, II, p. 211-212 ; Funda-
tiunea lui Neagoe (Transilvania", XVIII, 1887, nr. 23-24, p. 209-212)
[descriere, inscripiii]; Privire istoricd asupra mdaistirei .si episcopiei Curtii
de Argesiu (ibidem, XIX, 1888, nr. 3-4, p. 23-24); Hasdeu, Etymologicum.
Magnum, II, col. 1587-1595 [istoricul m-rii, crede ca si V. Vatasianu
ca m-rea e restaurata sau dreasa de Neagoe Basarab]; Xenopol A.D., Originea
Argesului dupd d-1 B.P. Hasdeu (Arhiva"-Iasi, I, 1889-1890, p. 64-71)
[impotriva originii armene a orasului, arata ca Neagoe a recladit, nu a restaurat
biserica, asa cum afirma B.P. Hasdeu) ;

oimescu Sava, Biserica episcopiei Arges. Istoria si descrierea ei, Buc.,
1886, 85 p. + 5 pl; Popescu Inaugurarea catedralei Curtea de Arges
(Calendarul pentru -Loci romanii", 1887, p. 95-122); Ghenadie Enaceanu,
Curtea de Arges (B.O.R., 1886-1887, p. 793-854) [despre solemnitatea

glorificind pe restauratori]; B.O.R., XIII, 1889-1891, p. 281; Ode-
be3cu Al., Biserica episcopald Curtea de Arges (Epoca", II, 1887, nr. 535,
13/25 sept., p. 1-2);

Tocilescu, Raporturi, p. 14-19 [asezarea mormintelor, icoanele bisericii];
Idem, Biserica episcopald a m-rii Curtea de Arges... Buc., <1887>, 100 p + 13 pl.
[lucrare facuta cu prilejul restaurazu; descriere amanuntita, inscriptii, isto-
ricul m-rii, despre restaurare]; descriere reprodusa in parte si la Lapedatu,
Monumentele istorice, p. 338-353; Walker Mrs., Untrodden Paths, p. 184,
190-197 [descriere]; Fondarea bisericii episcopiei Arges (V.B., 1894, nr. 1,
p. 3-5);

Despre restaurare vezi §i: Analecta", 1944, p. 148; Sterian G., Despre
restaurarea monumentelor istorice in strdindtate si in Romania, Iasi, 1889;
Gabrielescu N., Memoriu pentru luminarea publicului in afacerea restaurdrilor
de monumente istorice, Iasi, 1890, p. 6-55 ; Restaurarea monumentelor istorice,

--
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1865-1890. Acte .si rapoarte oficiale despre restaurarea catedralei de la Curtea
de Arges 339, Buc., 1890; Revoil Henri, Restaurarea monumentelor istorice.
Rapoarte despre catedrala .si resedinta episcopald de la Curtea de Arges,
bisericile Trei Ierarhi .,si Sf. Nicolae-Iasi, Buc., 1890; Gabrielescu N.,
Restaurarea monumentelor istorice. Rdspuns la raportul d-lui Revoil. Datat
din Sinaia de la 20 iunie 1890, Iasi, 1891, p. 10-36; Iorga, Drumuri si orase,
p. 53-62 [despre restaurarea facuta de L. de Noiiy; crede ca bis. nu mai
este romaneasca] ; Bulat T.G., La 50 de ani de la moartea arhitectului Andre
Lecomte de Nouy (1914-1964), restauratorul m-rii Curtea de Arges) G.B.,
XXII, 1964, nr. 11-12, p. 1128-1158 [face istoricul restaurarii, folosind si
material inedit]; A. A. 1890, p. 53-57 si 75-79 [despre restaurare];

Bilciurescu, Mdncistirile, p. 1-45; Adamescu G., M-rea Argesului (Al-
bina", I, 1897-1898, p. 18-22); Dumitrescu, Istoricul, II, p. 17-39 [isto-
ric, inscriptii] ; Nicolescu V., Bis. episcopald Curtea de Arges (Albina", 1901-
1902, p. 966-969); Onciul D., Curs de istoria romanilor, litografiat, Buc.,
1902-1903, p. 313, 391 si urm. [credo ca m-rea a fost restaurata de Neagoe
Basarab] ;PanIurescu I., Biserica episcopiei Curtea de Arges, Buc., 1905;
Denkmalpflege in Rumeinien, Karlsruhe, 1906, [despre marmura intrebuinIata
la construcitie]; Iorga N Istoria romeinilor in chipuri .,si icoane, I, p. 11, 12-13,
II, p. 29-30, III, p. 20, 31-33; Tafrali 0., Les monuments roumains, p. 6 -7
10; BCMI, I, 1908, p. 177; R.I.A.F., vol. X, 1909, p. 80-81; Popescu Sp.,
Contributiuni la studiul istoriei artei nationals (ibidem, p. 106-124);

Jaffe Francois, L'eglise episcopale conventuelle de Curtea de Arges, Berlin,
1911, 24 pl. + 120 ilustratii doua harp; Idem, Die bischbflische klosterkirche
zu Curtea de Arge.,s in Rumeinien, Berlin, 1911, 134 52 p.; Tzigara-Samurcas
Al., Biserica episcopald din Curtea de Arges. Cu prilejul unei publicatii noi,
Buc., 1913, 31 p. + 2 pl. (din C.L., XLVII, 1913, p. 119 si urm.) [despre
cartea lui Jaffe, considerate publicaitie daunatoare", desenele trucuri
nemArturisite"; laude restaurarea lui Lecomte de Noily]; Odobescu Al.,
Episcopia de Arge.,s (C.L., XLIV, 1915, nr. 11-12, p. 1107-1133); Idem,
Biserica de la Curtea de Arges, Buc., <f.a.>, 26 p.; Antonescu P., Architectura
religioasd, I, p. 19.

Hasdeu, Etymologicum Magnum, II, col. 1592-1593 [despre mesterul
Veit-Vitus] ; Lapedatu Al., Mesterii bisericilor din Tara Ronidneascii (BCMI,
1912, p. 181 si in vol. Un mdnunchi de cercetdri istorice, p. 167-169 [despre
Veit Stoss]; Roth Victor, Die sieberbiirgisch-sachsische Kunst in der magya-
rischen Forschung (Archiv des Vereines fur siebenbfirgische Landeskunde"
XLIX, 1916, nr. 3, p. 534-535) [despre Veit Stoss, mesterul de la Curtea
de Arges] ; Minea I., Un mare pictor si sculptor la Curtea de Arges
<pictorul Veit Stoss> (C.I., V-VII, 1929-1931, p. 359); Iorga N., Cronica
(R.I., 1933, p. 280) [nu crede ca acesta e Vitus sculptor et pictor]; Iorga N.,
Sculptorul refacerii de la biserica episcopald din Arges <Grigore Cornescu>
(BCMI, IX, 1916, p. 19-20; Bratuleseu V., Arhitectul Gligore Cornescu (Mitr.
Mold.", 1961, nr. 9-12, p. 701-703) 340

Lapedatu Al., Mormintul doamnei Despina (R.I., VII, 1921, p. 23-26);
Brun Jules, Mdndstirea Curtea de Arges, Courtea d'Argesch et sa legende, Buc.,
<f.a.>, 4 p. 16 foto; Iorga -Bats, Histoire, p. 99-102; Iorga N., Zidirea
m-rii din Arges (Ramuri", XVI, 1922, p. 292); Constantinescu-Iasi, Bizan-
tinismul, p. 44-45, 67, 69, 74, 77, 99; Grigore, episcopul Argesului, Comorile
Argesului, p. 21-24; Diehl Charles, Impressions de Roumanie (<cRevue des
deux Mondes», 15 iunie 1924, p. 841-842) [m-rea de o incomparabila splen-
doare]; Nicolaescu St., Din domnia lui Neagoe Basarab voevod (zidirea m-rii
din Arges), Buc., 1924 (din N.R.B., V, nr. 13-16, 1 oct. - 15 nov. 1923,

+

+

+
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p. 171-183); Ghika-Budesti, Evolutia, (BCMI, XX, 1927, p. 140-146 si
pl. LXVI-LXXXVI [dupa Reissemberger si bis. inainte de restaurare]
si XXIII, 1930, p. 44 si pl. CXLIII [piatra de mormint a lui Radu de la Afu-
mat,i]; Crucea", V, 1927, nr. 23-24, p. 3 ; Bulat T.G., Personalitatea reli-
gioasd a voievodului Neagoe Basarab al I V -lea, Craiova, 1927, 72 p. ; Iorga N.,
Istoria bisericii, I, p. 134-136, 282, II, p. 190; AEA, 1929, p. 21-35 si 41-42
si 1940, p. 285-297 [scurt istoric al episcopiei si episcopii];

Bats G., Influence serbe; Bals G-., Influences armeniennes ; Constantinescu-
Iasi., Narthexul (indice); BCMI, XXVII, 1934, p. 53 ; B.G., 1934, p. 379-
383 ; Ionescu Gr., Istoria, p. 80-94, 150 -151; Iacobescu AL, Sfinte mcincis-
tiri si monumente istorice (Cele trei Crisuri", XIX, 1938, p. 61-62); Sacer-
doiteanu A., Vechimea m-rii Arge,sului (B.O.R., LVI, 1938, p. 765-769) [fosta
mitropolie darimata de Neagoe]; Ep. Grigore, Episcopia Arges, p. 14-18 ;
BCMI, 1936, pl. DLXXXII [fintina mesterului Manole] ;1938, p. 53-54 [despre
restaurare] si 189-190;

Ciocirlan St., Picturile de la Curtea de Arges (A.A., 1891, nr. 5, p.83-84)
Focillon H., J. Strzykowski, N. Iorga si G. Bals, Fresques des eglises roumaines
(«Arcades», 1947, nr. 3 ,p. 49-64, 115-119) ; Metes, Zugravi (indice);
.tefanescu I.D., La peinture, p. 23-24, 108-110, pl. A-B. si 26-28 ; Idem,
Peintures murales, p. 11-12 ; Bratulescu V., Frescele din biserica lui Neagoe
de la Arges, Buc., 1942, 97 p. + 30 pl. [inscriptii, pietre de mormint, istoricul
m-rii, descrierea celor 30 planse ; si text francez, german si italian] (recenzii:
I.D. Stefanescu, R.I.R., 1943, p. 109 -111; M. Berza, RHSEE, XXI, 1944,
p. 271-272); C<hihaia> Pavel, Citeva date in legdturd cu portretele votive din
biserica lui Neagoe" din Curtea de Arges (M.O., XIV, 1962, nr. 7-9, p. 451-
472) [transpuse din bis. domn.easca din Cimpulung; restabileste ordinea
portretelor si reproduce uncle portrete dupa Tattarescu]; Iorga N., Art
et litterature des Roumains, Paris, 1929, p. XI-XX [reproduce Iresce de la
C. de Arges] ;

Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 22-23, pl. X,
XIV); Giurescu, Ist. torn., II si III, (indice Arges si C. de Arges) ; Ionescu Gr.,
Urmele artei armene in monumentele tiirii (Ani", 1943, p. 527-531) ; Ionascu I.,
Din relatiile m-rii Curtea de Arges cu orcisenii argeseni, Buc., 1945 (din. R.I.R.,
XIV, 1945, f. IV, p. 458-466); Popescu Invelisurile, p. 22-23, 33-34, 38,
55, 90 -91; Arta feudalii, p. 77, 83-87, 92-96, 99, 101, 103 ; Constantinescu-
Iasi, P., acad., Din relatiile romcino-gruzine (S.A.I., II, 1957, p. 7, 13, 16, 17,
20, 25); Istoria bisericii romeine, I, p. 255-263, 408 ; Ionescu Gr., Istoria
arhitecturii, I, p. 281-298;

Giurescu C.C., Intemeierea mitropoliei Ungrovlahiei (B.O.R., 1959, p.
690) [considers ca m-rea Curtea de Arges este - ca vechime - prima manas-
tire a I'iirii"];

VAtamanu N., De la inceputurile medicinei romeinefti, Buc., 1966, p. 131-
143 [despre adapostul de calatori de la Arges si bolniTa de la Simidreni];

Metzulescu Stelian, Apoteoza in fresca romaneascci (G.B., 1965, nr. 3-4,
p. 336-337) [despre frescele bisericii reprezentind pe Mircea cel Batrin si
Neagoe Basarab]; Chihaia Pavel, Deux armoires sculptees appartenant aux
voivodes Ylad Dracul et Neagoe Barasab (RRHA, t. I, nr. 1 1964, p. 151-167)
[prima facutil pentru turnul clopotnita al bisericii de fondatorul acesteia ;
cea de a doua reprezinta un simbol religios al apArarii crestinatAtii; si doua
vederi ale turnului clopotnifa do R. Ainslie];

L'azarescu Emil, 0 icoand putin cunoscutd din sec. XVI si problema pronao-
sului bisericii m-rii Argesului (SCIA, arta plastics, 1967, nr. 2, p. 187-
199 + 1 pl.)
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Lazarescu Emil, Biserica mcineistirii Argesului, Buc., Ed. Meridiane,
Bite., 1967 [ono din cele mai bune mici monografii de monumente, concisa
si bine informatfl ; (prezentare in G.B., 1967, nr. 7-8, p. 851-856); Chihaia
Pavel, Douci fiale din Tara Romaneascci construite de voievodul Neagoe Basarab
(B.O.R., 1967, nr. 11-12) [despre aghiazmatorul construit la vestul bisericii];
Documente de arhitecturci, nr. 1-2, 12 [diverse desene, detalii etc.]

Cu prilejul implinirii a 450 de ani de la zidirea m-rii lui Neagoe Basarab,
s-au scris numeroase articole, din care amintim: Cindea Virgil, 0 paging strdlu-
citd din istoria civilizatiei romeinesti (Scinteia", 15 aug. 1967); Gonta Alex.,
M-rea Curtea de Arges la 450 de ani (Romania libera", 15 aug. 1957); Zamfi-
rescu Dan, Expresie genialei a vechii civilizatii romdneisti (Argesul", 1967,
Jar. 8, p. 9); Leizcirescu Emil, Biserica m-rii Arges, ctitorie a intregului popor
(ibidem, p. 10); Fanoiu Andrei, De la biserica lui Manole la minunea indianci
Taj-Mahal (ibidem, p. 10); Neagoe Manole, Meincistire-naltei, cum n-a mai
fost alto"... (ibidem, p. 12).

Festiviteitile de la Curtea de Arges pentru comemorarea a 450 de ani de la
sfinfirea bis. m-rii Curtea de Arges (B.O.R., 1967, nr. 7-8, p. 697-729);

erlcoa'nescu N., Istoricul bisericii m-rii Curtea de Arges (ibidem, p. 730-754);
Nicolescu Corina, Biserica m-rii Curtea de Arges, tezaur de artd romeineascci
(ibidem, p. 755-761); Ionescu G.T., .tntemeierea m-rii Curtea de Arges. Adevcir
si legendci (ibidem, p. 762-788); Chihaia Pavel, Etape de constructie in incinta
m-rii Curtea de Arges (ibidem, p. 789-813) [incercare de reconstituire a ansam-
blului monastic si de stabilire a fazelor de constructie] ; Vatamanu N., Revelatii
in tabloul ctitorilor m-rii Curtea de Arges (ibidem, p. 814-819); erbanescu N.,
Medalii comemorative ale ctitoriei lui Neagoe Basarab si Despinei doamna de
la Curtea de Arges (ibidem, p. 820-824); Popescu Gabriel, Mdrturii de
aleasd cinstire la cea de a 450-a aniversare a m-rii Curtea de Arges (ibidem,
p. 825-829);

La 450 de ani de la sfinfirea m-rii Curtea de Arges (G.B., 1967, nr. 7-8,
p. 715-717); Ramureanu I., preot prof., Patru sute cincjzeci de ani de la into-
meierea m-rii Curtea de Arges (ibidem, p. 718-746) [lucrare de compilatie:
istoric, descriere, inscriptii, despre restaurate]; Dinca G., Biserica m-rii Curtea
de Arges (ibidem, p. 747-756); Bratulescu V., M-rea de la Arges a lui Neagoe
Basarab. Initiale cu caracter religios pe lespezile mormintale opera lui Dobromir
zugravul (ibidem, p. 757-773); Cazacu Matei, De ce a chichi Neagoe Basarab
biserica mdndstirii Argesului (ibidem, p. 774-787) [pentru a servi de necropola
noii dinastii a Craiovestilor] ; Chihaia Pavel, Semnificatia portretelor din bise-
rica mcincistirii Arge.,s (ibidem, p. 788-799) [despre cele trei faze de zugravire
a bisericii, pins la domnia lui Alexandru Mircea] ; Andreescu Stefan, Observatii
asupra pomelnicului mcincistirii Argesului (ibidem, p. 800-829) [schiteaza
biografiile boierilor amintiti in pomelnicul publicat de A. Sacerdoteanu] ;

Firmilian, mitropolitul Olteniei, Prea infrumusetata bisericd" a m-rii
Arges (M.O., 1967, nr. 7-8, p. 505-509); Andreescu st., M-rea Argesului
in ambianta vremii (ibidem, p. 510-526) [intemeierea m-rii, averea si egu-
menii in sec. XVI inceputul sec. XVII]; Sacerdoteanu A., Arges. Evocare
(ibidem, p. 526-531); Ionescu I., preot, M-rea Argesului in istorie .si artd
(ibidem, p. 532-569); Sanciulescu I.F.-Aref, Graiuri despre Sfinta m-re"
(ibidem, p. 570-582) [cu doe.] ; Bratulescu V., Frescele lui Dobromir, zugravul
m-rii Curtea de Arges (ibidem, p. 582-597) (descrie portretele ctitorilor si
scenele religioase] ; Chihaia Pavel, Cele cloud loca.,suri ale mitropoliei din Curtea
de Arges deduse din hrisoavele lui Neagoe Basarab (ibidem, p. 597-612) [despre
bis. mitropoliei ridicata de Vlad Dracul, dedusa din hrisoavele bisericii care
i-a urmat, a lui Neagoe Basarab] ; Bratulescu V., Citeva liimuriri despre unele
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pietre de mormint de la biserica m-rii Argesului (ibidem, p. 614-615); Cocora
Gabriel, Sari. despre catedrala lui Neagoe Basarab in coresponden.ta episcopului
de Arges Ios;f Naniescu (ibidem, p. 619-623);

Bals Stefan, Biserica m-rii Arges (Mitr. Mold .", 1967, nr. 7-8, p. 505-509) ;
Copaceanu Emanoil, preot, M-rea Curtea de Arges (M.B., 1967, nr. 7-9,
p. 508-520); Bratulescu Victor, Initiale, formule monograme .si elemente deco-
rative pe lespezile mormintale din m-rea lui Neagoe (ibidem, p. 521-528);
Nasturel P. St. si Matei Cazacu, Date not despre Neagoe Basarab si. ctitoria sa
de la Curtea de Arges (ibidem, p. 529-544); Bodogae T., 450 de ani de la sfin-
firea m-rii C. de Arges (Mitr. Ardealului", ] 967, nr. 8-9, p. 639-648);
Pacurariu M., M-rea Arges si romonii transilveineni (ibidem, p. 649-663).

Legenda mesterului Manole
aLe tour de monde», 1866, premier semestre, p. 218-219 [legenda cu

mesterul Manole]; Simiginowicz L.A., Der Klosterbau, Brasov, 1870 [la fel] ;
Enaceanu Ghenadie, Mesterul Manole (B.O.R., 1883, nr. 2, p. 75-95, nr.
3, p. 149-168, nr. p. 217-234) si extras; Dal istoria bisericeascd a romanilor.
Mesterul Manole Sz Petru 167ovild, Buc., 1882 fcrede ca a existat un mester
Manoli sau Manea, macedo-roman, care a lucrat si la muntele Athos]; Sai-
neanu L., Legenda mesterului Manole la grecii moderni (C.L., XVII, 888, p.
669-682); Odobeseu Al., Biserica de la Curtea de Arges si legenda mesterului
Manole, in Opere, vol. III, ed. Minerva, 1908, p. 263-274 [crede ca e Manea
vAtaful din vremea lui C. Brincoveanu]; Mateescu C., Traditiuni despre zidi
rea m-rii A rgesului (Albina", XI, 1907-1908, p. 270-271); Ceganeanu Sp.-
Ceva cu privire la mesterul Manole (BCMI, III, 1910, p. 44-47) [crede ca,
e acelasi cu Manea mesterul de la m-rea Bistrita]; Caraman P., Consideratii
critice asupra genezei Si raspindirii baladei mesterului Manole in Balcani (Bul.
Inst. Philippide", I, 1934, p. 63-102); Antonescu P., Mesteri si arhitecci,
p. 17-18 (despre mesterul Manole); Popovici losif, Jertfa zidirii la romcini
(Transilvania", XL, 1909, nr. 1, p. 5-19); Ethnographia", 1923-1924,
p. 133-144 [despre balada femeii zidita de vie la unguri]; Ciobanu Valeriu,
Jertfa zidirii la ucrainieni .si rusi, Chisinau, 1938, 20 p. (extras din Viatsa
Bas.", 1938); Siruni H. Dj., Legenda fe.titei zidite (Ani", 1941, p. 243-246)
[legenda mesterului Manole la armeni ]; Pop Mihai, Nouvelles variantes rou-
maines du chaut du maitre Manole (Le sacrifice de l'emmurement) (Romano-
slavica", IX, 1963, p. 427-445) [Cu o foarte bogata bibliografie romans si
strains, pe care nu o mai reproduc] ; Fochi Adrian, Versiuni extrabalcanice
ale legendei despre Jertfa zidirii" (L'mba si literatura", XII, 1966, p. 373-
418) [Cu o bogata bibliografie, pe care nu o mai reproduc];

Stdnescu D., Icoana Despinei doamna de la Curtea de Arges; Tit Simedrea,
Icoana junghiata de la Arge.,s.Glosei pe marginea vietii Sj. Nifon, Sibiu,1940 extras
din vol. Omagiu mitropolitului N. Bdlan) [adusa de Neagoe Basarab de la
Constantinopol]; vezi legenda in Istoriile domnilor Tdrii Romanesti, ed. C.
Grecescu, p. 35 ; Strempel, Copisti de manuscrise (indice); Tocilescu, Cata-
logul, p. 91-96, 99, 100-101, 125, 128, 136, 159; M.O., 1964, nr. 11-12,
p. 905-906 [lista de odajdii din 1849, &Amite de Samuil Tartasescu]; Nasturel
P. St., 0 dverci necunoscutd de la Arges Si rostul acelora de la rn-rile Putna Si
Slatina (SCIA, 1960, nr. 2);

Ionascu I., Vizitatorii de la Curtea de Arges acum o sutd de ani, Buc.,
1945 (din. R.I.R., vol. XV, fast. I, 1945, p. 85-90).

M BISERICA OLARI (Adormirea Maicii Domnului, sec. XVII 341, ante
1687, reinoita si zugravita 1869), str. Cuza Voda.

BCMI, IX, 1916, p. 95 [inscriptii] ; Tocilescu, Raporturi, p. 10-12;
Ghika-Budesti, Evolucia, (BCMI, 1932, p. 38, 79-80, pl. CCXLI-CCL);
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Ionescu Gr., Istoria arhitccturii, II, p. 112-113 ; M.O., 1965, nr. 7-8, p. 578
[pisania crucii din curte].
- M BISERICA SF. INGERI (construita de Damaschin icromonah de la

m-rea Arges, 1717), str. Valea Doamei nr. 1.
BCMI, IX, 1916, p. 95 [inscriptii] '42; AEA, 1929, p. 66; Bobulescu,

utari, p. 12, 20, 22, 24; Ghika-Budesti, Evolucia, (BCMI, 1936, p. 44, 58,
pl. LXX-LXXIV) ; Ionescu I., 0 meirturie din trecut despre legaturile culturale
romano-ruse (M.O., 1958, nr. 9-10, p. 681-683 [insemnAri, pisania, istoric].
- M BISERICA SIN-NICOARA (mine, sec. XIV, construita de doamna

Marghita), str. Sin Nicoara.
Album moldo-valaque, p. 17 [ruinele bis.] 343; Gabrielescu N., Ruina sin

Nicoarci din Curtea de Arges, Buc. 1888, 16 p ; Idem, Ruina Sinnicoara (A.A.,
I, 1890, p. 93-96) ; Radulescu-Codin C., Doamna lui Negru Voda, in vol.
Legende, traditii si amintiri istorice, Buc., 1910, p. 53 -55; Antonescu P.,
Arhitectura religioath la romani, I, p. 11 si urm., B.C.M.I., X-XVI, 1917-
1923, p. 40-43 [consideratii istorice] si p. 147-148; Iorga-Bats, Histoire,
p. 16-19; Ghika-Budesti, Evolucia (BCMI, XX, 1927, p. 124-127 si pl.
VII-IX]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 37-39; Ionescu Gr., Istoria, p.
52 -62; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, pl. I); Arta
feudala, p. 42 ; Documente de arhitectura, nr. 12, 1966., pl. 4-11 [diverse planuri
si desene] ; Giurescu, Ist. rom., II, ed. IV-a, p. 616-618.
- CRUCE IN CURTEA MANASTIRII (fosta in curtea seminarului, 1661-

1662) 344.
Remus Ilie, 0 troita din sec. XVII (R.I., XIII, 1927, p. 380); M.O., 1965,

nr. 7-8, p. 587 [inscriptia crucii].
- CRUCEA LUI BASARAB (NEAGOE).

Documente, XVI, vol. III, p. 129 [doc. din 1560] 345
CURTISOARA, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Inaltarea, 1633-1654 si casele

familiei Rudeanu) 346. Vezi si schitul Dobrotinet.
Bauer, p. 184 ; ,.Renasterea", 1944, p. 15 [la 1840 bis. de lemn Sf. Voievozi,

construita de Barbu Ganescu, 1832] ; Odobescu, Antichitatile, p. 129; Mono-
grafia jud. Romanati, p. 383-384 ; Ionascu, Biserici, Olt, p. 127 [inscriptii] ;
vezi si p. 124-137 [despre boierii Rudeni]; AEA, 1940, p. 219 [bis. din 1883] ;
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 90 ; Bratulescu Victor, Inscripiii si insemnari
(M.O., 1966, nr. 5-6, p.462) [inscriptie din 1942!]; Documente indite sec.
XIII-XVI si XVII[satul amintit de la 1497, cind era in parte al m-rii Govora].
CURTISOARA, jud. Gorj (bis. Sf. Nicolae, de lemn 1729, refacuta 1787,

apoi din zid la 1821347; cula, sec. XVIII, la 1785 a logofatului Cornea,
reparata 1840 si 1880, restaurata 1927, azi GAS Cornesti; si bis.
Schimbarea la fats - Ciineni, 1835, construita de C-tin Coltan toate
trei M)

Stefulescu, Gorjul, p. LXVII, 72-74 [bis. de lemn]; VIII-IX [foto
cula] ; 74-75 [despre cula] ; Idem, Din trecutul Gorjului, p. 128-129 [descriere
cula] si 144-145 [foto]; Idem, Documente slavo-romane (indite) ; Vederi din
Gorj; Tzigara-Samurcas Al., Guide in Romania in vol. Arta in Romania, p.
16, 18-19, 21 [desen, descriere]; Antonescu Teohari, Culele sint sau nu natio-
nale? (C.L., 1907, p. 495-506, 578-586) ; Voinescu I., Monumente de arta
Oraneascd, pl. 15 [foto cula] ; AER, 1921-1925, p. 425 ; Barcacila Al., insem-
neiri din Gorj (BCMI, XX, 1927, p. 44) [descriere cula] ; Ghika-Budesti, Evo-
lucia, (BCMI, 1936, p. 118, pl. DCXIII-DCXVI) [cula] ; Voincscu T., Ele-
mente realist° (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 65) ; M.O., 1956, nr. 8-9, p. 542 ;
Bals St., Vechi locuince boieresti din Gorj (SCIA, 1954, nr. 3-4, p. 84, 86
[plan, descriere]; AMO, 1941, p. 379; Bauer, p. 214; Ji.u1", I, 1895, nr. 7,
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plansele dintre p. 8-9 [trei desene foarte interesante ale culei de la Curti-
soara] ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 232-233; Documente, indite
sec. XIIIXVI [ satul amintit de la 1480, cind, sub numele Curtea lui Vilcan
cra al lui jupin Tecuci si al familiei sale].
SCHITUL CUSTURA Gorj (sec. XVII, c. 1687, ruine in plaiul Hirises-

tilor, piscul Custura).
BA lasa D., preot. Schituri oltene (M.O., 1965, nr. 3-4, p. 280-281)

[(lona insemnari] ; StefuIescu, Gorjul, p. 123.

CUPHR, vezi Cujmir.

NOTE

1 Despre his. veche vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 230 f., 196-197 v.
2 La 1676 mart. 9, Fiera logofat din Cacova vinde lui Radu Nasturel mare ban male

din Efilistea satului, cu pivnitele de piiatra, cu foisorul pre o pimnita" (Arh. St. Buc., m-rea
Arnota, 111/4).

3 Amintita la 1805 dec. 31, cind capata scutire de dari (Acad. R.S. Romania, ms. 237,
f. 195 v.). Despre infrumusetarea orasului vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. publice, dos. 61
si 106/1853.

4 Despre punerea in orinduiala" a orasului vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos.
4482/1836 si Min. Lucr. publice, dos. 52/1849. Pentru diverse informatii privind oragul, a se
vedea ;i ziarul local Pamintul". Vezi gi planul din 1844 al mogiei Lichiresti = C. Vechi la Arh.
St. Buc., Min. Agric. si ms. 1181 (emanciparea tg. C ilaragi)

Vezi si Arh. St. Buc., Eforia Scoalelor, XI/1 (1834) gi Min. Instr., dos. 6709/1837, 3395/
1840, 2109/1843 etc.

Vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 1133/1841.
7 Despre bis. din Calarasi vezi si Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericesti, dos. 8266/1835.
7 bis Vezi si Arh. St. Buc., ms. 1296.
8 Amintit la 1672 ian. 27 gi 1677 iulie 1 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XXV/18, bis. gi

19). La 1686 oct. 30 i se spune schitul lui Manasie (idem, m-rea Banu, XXVII/8).
9 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 227, f. 185-186 v., unde se descriu un beci gi

case vechi, temeliile unor chilii gi o bis. Sf. Voievozi.
1° intr-un doc. din 1637 mai 6, se spune ca domnul Matei Basarab va sa faca manas-

tirea" (Arh. St. Buc., m-rea Caldfirusani, 11/6); la 1637 iulie 6 domnul face o danie m-rii
intemeiatii gi zidita din temelie de domnia mea" (ibidem, XXXVI/5). Data din pisanie, 1638,
este, deci, data terminarii lucrarilor (aci se spune insa ca s-a zidit intre 14 iulie si 20 oct. 1638,
ceea ce nu se potriveste cu afirmatiile documentelor citate).

11 Vezi gi doc. din 1794 (Arh. St. Buc., ms. 143, f. 243-244) pomelnicul de la Acad.
R.S. Romania, ms. rom. 760 si catagrafiile din 1850 gi 1862. la Acad. R.S. Romania, ms. rom
720, f. 1-7 si Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2281/1850, 956 si 1163/1862. Despre diverse
reparatii, ibidem, dos. 1432/1865 si 3311/1876.

Despre starea m-rii vezi gi doc. de la 1761 dec. 20 (Acad. R.S. Romania, DCCCIV/21).
Vezi ¢i numeroasele doc. de la Acad. R.S. Romania, path. CMIV, CMLXXIIIII. Vezi si Acad.
R.S. Romania, Stampe, Kaindl A 63.

12 Vezi si istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 71 v.-72).
Vezi gi gravura de la Acad. R.S. Romania, Stampe, GR III, Anonim, 4, infatisind

m-rea Caldarusani.
14 Vezi gi hotiirnicia din 1855 (Acad. R.S. Romania, MCCLXXXVII/18).

Vezi. si Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 338.
18 La 1693 dec. 12, biserica aflata in grija m-rii Sf. Sava a fost inchinata la patriar-

hia din Ierusalim de Teofan calugarul, fost Toderasco vornic, fiul ctitorului Iorga postelnic
(Arh. St. Buc., ms. 705, f. 22).

17 Vezi descrierea ruinelor casei boieregti la 1873 (Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 597).
18 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. 226, f. 202.
" Despre repararea cladirii de in Calugareni care adapostea crucea vezi Arh. St. Buc.,

Min. Lucr. Publice, dos. 40/1847 si 72/1856. Satul s-a numit si Crucea de Piatra (vezi planul
mosiei din 1861, Arh. St. Buc., Min. Agric.).

5

6

13

"
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20 La 1686 iunie 4, schitul, facut de popa Dtunitru, era inchinat m-rii Arhimandritul
(Arh. St. B-ic., m-rea Sf. Apostoli, XII/5); vezi gi doc. din 1686 iunie 20 gi 1846 mart. 8
(ibidem, XII/4 gi 8). Vezi gi hotarnicia satului la Acad. R.S. Romania, DCXV/254-5.

21 Despre ruinele a 3 biserici li o cruce din 1692, existente la 1871 la Calugareni-Prahova,
vezi Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 626 v.

22 In pisania din 1588 se spune ca a fost inceputa in vremea domniei lui Neagoe Basa-
rab, iar intr-o copie rom. a unui doc. din 1516 iulie 5 se vorbe§te de zidirea m-rii dintii (Docu-
mente, XVI, vol. I, p. 115), care primete ocine de la BuzetIti la 1585 april. 19 (Arh. St. Buc.,
ms. 722, 1. 233). In condica m-rii (Arh. St. Buc., ms. 722) se spune ca a fost zidita la 7096
(1588) gi inoita de Buze§ti la 7102 (1594).

23 Vezi doc. din 1610 ian. 10, in care Radu Buzescu arata ca m-rea nu se terminase Inca
(Documente, XVII, vol. I, p. 425), deli pisania bisericii este din 1588.

24 Vezi doc. din 1673 iunie 12 tii 19 (Arh. St. Buc., ms. 722, f. 193-194 gi m-rea Caluiu,
1/3).

24 Vezi gi catagrafiile din: 1823-1828, 1845, 1850, 1856 gi 1863 (Arh. St. Buc., Catasti1e
manastiregti, dos. 8 li 11 §i Min. Instr., dos. 1735/1845, 2272/1850 §si 1074/1863 gi Acad. R.S. Ro-
mania, ms. rom. 720, f. 19-34 v. 9i 179-215). Despre diverse reparatii vezi doc. din 1645
nov. 20 (Arh. St. Buc., Dep. Cocorascu, nr. 52) §i Min. Instr., dos. 1333/1847, 4323/1856, 1424/
1865 9i 3869/1877 ta m-rea Caluiu, dos. 18/1840). Vezi li catastihul de venituri din 1820 (idem,
Mitr. Tarii Rom., CDXX/4).

26 Vezi piii Acad. R.S. Romania, ms. rom., 220, f. 223. Despre obiectele de valoare ale
m-rii, ibidem, f. 211-212.

27 Vezi §i Arh. St. Buc., ms. 729, f. 73v-74 gi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 229,
f. 223.

28 Bis. e amintita la 1832 oct. 22 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/208). Mentionez ca la
1750 satul era al m-rii Margineni (idem, CCCXCVIII/71).

20 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. ram. 228, f. 80 §i 211. Vezi gi harta moliei C.P. =--
Aninoasa, la Arh. St. Buc., Min. Agric.

30 Vezi 9i planul oragului din 1847 la Acad. R.S. Romania, Sectia Harti. Despre alter -
nerea cu piatra 9i infrumuselarea oralului vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 8085/1835
gi Min. Lucr. publice, dos. 137/1852 gi 62/1855.

31 Vezi doc. din 1598 ian. 18, dat de domn din Caracal (Documente, XVI, vol. VI, p.
302.)

32 Vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor biserice1ti, dos. 1161/1842.
33 Despre cladirea lcoalei vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 5651/1838, Min.

Instr., dos. 4145/1831, 6693/1837, 3394/1840, Min. Lucr. publice, dos. 89/1856, etc. Vezi gi
tabla" de gcolile vechi din oral §i judet (Acad. R.S. Romania, MCLXVIII/117).

34 Vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 2356/1838 §i Min. Lucr. Publice, dos.
11/1843.

38 Despre cladiri de biserici vezi Arh. St. Buc., Min. Instr.., dos. 4145/1831, 6693/1837,
3394/1840. etc.

36 La 1793,1a bis. domneasca exista gi o gcoala (Arh. St. Buc., ms. 143, f. 166 v.-167).
37 Vezi pomelnicul bisericii la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 5510 (sau al bis. Sf. Gheor-

ghe ?).
37 big. Vezi planul mo1iei din 1846 la Arh. St. Buc., Min. Agric.
38 Vezi doc. din 1684 april. 18, prin care monahul Atanasie, fiul lui Badea postelnicul

din Vladwi, var cu Teodosie sau Tudoran Vladescu, ctitorul m-rii Aninoasa, inching schitul
cladit de el acestei m-ri (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CIII/1) 1i doe. din 1780 ian. 14
(ibidem, CCXC/16 bis.).

98 bis. Vezi 1i doc. din 1797 iunie 9 (Acad. R.S. Romania, LII/201).
39 Bis. din Carpenigu de Sus e amintita la 1832 nov. 21 (Acad. R.S. Romania,

D CCCXIV/22).
4° La 1874 existau la Carpinip doua biserici de lemn (Acad. R.S. Romania, ms. 226,

f. 205).
41 Despre alte reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Artelor, dos. 54/1905.
41 big. In catagrafie sint considerati ctitori popa Iordache 1i Hr. Popescu 1i inoitor Gri-

gore Cartianu la prima 1i Petre Lazaroiu gi Ionia Cilmariqescu, la a doua.
42 Amintita in documente la 1629 febr. 13, cind este inchinatil la Pantocrator de Ivalco

vornic din Balotelti, Muja din Riideti 1i Paraschiva, fiii lui Dragu postelnicul din Slatioarele
gi urma§ii primilor ctitori (Arh. St. Buc., m-rea Cascioarele, I/1). Piatra de mormiUt din 1504
arata insa ca m-rea exista In inceputul sec. XVI, iar mitropolitul Neofit, care a vazut-o la 1746,
afirma ca este zidita de un boier Neagu, la 1431, de cind exists 1i o pisanie, azi disparuta. In
pisania din 1859 se spune insil ca a fost ziditii la 1607 (aceasta este probabil, data unei refaceri).

La 1871 sint amintite la Cascioarele-Cotroceanca un zid §i un turn de manfistire (Acad.
R.S. Romania, ms. 227, f. 35-35 v.). Vezi 1i Arh. St. Buc., dos. m- relti, m-rea Cotroceni,
dos. 186/1847.

- -
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in ms. rom. 221, f. 114-115 de la Acad. R.S. Romania se da ca an al fundatiei 1772.
43 bis Vezi gi planul mosiei din 1861 (Acad. R.S. Romania, Harti).
44 Amintita in documente la 1577 iulie 7 (Documente, XVI, vol. IV, p. 284).
45 Vezi doc. din 1742 febr. 18 (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, 11/24) si ms. 692.
46 Mentionata Inca la 1714 nov. 12 si 1749 iunie 30 (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni,

LXIV/4 si 5). Vezi gi doc. din 1692 iulie 28, din care rezulta ca a fost pradata de tatari
in 1690 (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, LXIV/3).

46 b19, In ms. 2409 de la Acad. R.S. Romania, f. 339, se spune ca bis. Sf. Voievozi din
aitanele a fost zidita de Stanciu ceausul, Preda din Dragodana gi Stanciu, fiul lui Voicu.

47 intr-un doc. publicat de N. Iorga i se spune mosia Catina ce-i zice gi Frasinet".
48 0 bis. din Catunul Bradului e amintita la 1833 sept. 6 (Acad. R.S. Romania,

DCCCXIV/255). Vezi gi harta mosiei Clitun din 1850 (ibidem, Harti).
49 Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DCXXXII. Bis. e amintita la

1832 mai 28 (ibidem, DCCCXIV/172). Vezi gi Arh. St. Buc. rrs. 1163
5° Vezi gi planul mogiei Catichi = Fabrica de hirtie din 1862 la Arh. St. Buc., Min. Agric.

Despre bis. ruinata gi construirea uneia not vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. si Instr., dos.
1367/1864, f. 200. Vezi descrierea gi inventarul din 1840 al bisericii vechi la Acad. R.S. Romania,
CMLXXXI/20.

50 bis. Vezi gi planul mosiei Cazaci = Podbelesti din 1846 (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
51 Despre sfintirea bis. vezi doc. din 1792 dec. 15 (Arh. St. Buc., ins. 143, f. 68).
53 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, CDLXI/162 si urm.
52 bis. Despre construirea unei his. la Cfizanesti vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos.

940/1862.
53 Amintit in documente la 1656 sept. 15 (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, XXXVII/27)

gi apoi de numeroase ori, la 1661 mai 4, 1668 iunie 7 etc. (Arh. St. Buc., m-rea Caldurusani,
VIII/5, m-rea Cotroceni, XLII/11).

" intr-un doc. din 1698 april. 17 se spune ca jupin Iorga facuse de curind un schit pe
valea Cepturenilor. In doc. se dau gi numele mesterilor care au construit schitul: Ion care
a facut schitul", gi Onofre sindrilarul care a sindrilit" (Arh. St. Buc., m-rea Sarindar,
VII/17). Yn Dict. Rom., IV, p. 277, sint amintite urme de schit iar in vol. V, p. 356 un schitu-
let in via m-rii Caldarusani.

La 1696-1697, ctitorii m-rii de la Cepturi, Dumitru si fratele sau, Tanase, fiii lui Papa
paharnicul gi nepotii lui Buzinca comisul, gi boierii din Boteni o inching m-rii Verbila, care
urma sa o repare (Arh. St. Buc., ms. 454, f. 302); la 1699 febr. 4, se spune ca tine o va
drege" acela sa o stapineasca (idem, m-rea Cotroceni, XXXVII/61).

Mentionez ca la Cepturile existau niste case boieresti amintite la 1645 april. 24, ale fami-
liei Filipescu (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, XXXVII/13). Cit priveste unul din schiturile
Cepturile, acesta este numit la 1656 iunie 27 m-rea Predii slugerul (Arh. St. Buc., m-rea Cotro-
ceni, XXXVII /26). La 1673 iunie 20 se precizeaza di acesta avea hramul Sf. Treime (ibidem,
11/22). Cum acest Preda sluger, fiul lui Buzinca comisul, apare adeseori in regiunea
fiind gi ispravnic al orasului Floci (doc. din 1647 aug. 30 si 1649 iunie 7, Arh. St. Buc., m-rea
Sf. loan Buc., V/11 si Acad. R.S. Romania, CCCX/34), este posibil ca schitul sau sa fi fost
tot prin aceasta regiune.

Amintit in doc. la 1670 iulie 5 (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, XCII/2).
56 Cele doua pietre de mormint, din 1530 si 1570, sint o dovada ca biserica exista in

sec. XVI, dnd satul era al familiei Buzescu.
67 Despre biserica si case la 1873 vezi si Acad. R.S. Romania, ins. 229, f. 224-224 v. Vezi

gi insemnarea despre ctitorii ce sint desemnati pe zidul bis. Sf. Paraschiva din tirbei (Acad.
R.S. Romania, ms. rom. 220, f. 215).

58 Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DCXCVIII. Vezi si planul
din 1854 al mosiei Ceratu = Malaica la Arh. St. Buc., Min. Agric., Planuri gi hotarnicii.

59 Amintita la 1644-1645 (Arh. St. Buc., ep. Arges. 11/28).
" Vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DVIII.
61 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMXI.
62 La 1669 iulie 25 este amintita bis. Sf. lie din Cernavoda, facuta de Jipa logofatul

(Acad. R.S. Romania, CMLXXX/31).
63 bis. Vezi si planurile mosiei Cernelile = Craiovita din 1859 si 1860 (Arh. St. Buc.,

Min. Agric.).
63 Vezi gi dela privind averea nemiscatoare a lui Tudor Vladimirescu" (Arh. St. Buc

Vornicia din launtra, dos. 4291/1832) si Acad. R.S. Romania, ms. 227, f. 404 . v
" Despre scoala vezi Arh. St. Buc., Eforia yScoalelor, IX/1 (doc. din 1804) si Min. Instr.,

dos. 4148/1831, 7783/1836, 6727/1837, 6063/1838, 3388/1840, 1448/1848, 1958 si 2033/1851,
322/1860 etc.

65 Despre cazarma ce trebuia cladita vezi idem, Vornicia din liluntru, dos. 2832/1838.
Despre infrumusetarea" orasului vezi ibidem, dos. 6347/1837.

as Despre cismele vezi ibidem, dos. 5390/1835.

43

Ialomita,
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67 Amintitrt in doe. Ia 1662 nov. 9 cind domnul spune facut-am si am zidit den
temelii" m-rea si la 1663 mai 20, cind a fost inchinata la m-rea Tismana (Arh. St. Buc.,
m-rea Tismana, LXXII/1 si Acad. R.S. Romania, CXCII/42). Vezi si doc. din 1663 mai 22,
1666 mai 13, 1669 iunie 6 etc. (Arh. St. Buc., m-rea Tismana, LXXII/2 si 3 si m-rea Govora,
XIII/13). La 1697 iulie 31, C. Brincoveanu da un act din conacul" de la Cerneti (Arh. St.
Buc., ep. Rimnic, XVII/7), unde exista si un mare capitan de margine.

68 in doc. din 1608 mai 29 se spune ca m-rea era noua zidire", fiind ridicata acute"
de Cernica vornicul (Documente, XVII, vol. I, p. 321). M-rea a fost numitri si Gradiste si Sacuiani
si a capfitat apoi numele de Cernica, dupa numele ctitorului situ. La 1667 Sept. 21 i se spune
m-rea Gradiste a Cernicai vornicul (Arh. St. Buc., ms. 128, f. 477 v.); in aceeasi zi i se zice
si m-rea Cernicai ce sit chiama Sacuiani" (idem, m-rea Cernica, 111/19). La 1603 mai 6 i se
spune m-rea de la Branesti cu hramul Sf. Nicolae (Documente, XVII, vol. I, p. 83).

Pentru m-rea Cernica vezi si Acad. R.S. Romania, ms. 657, f. 49-49 v. (catagrafie),
ms. 3469 (asezamint din 1797); ms. 1983, 2050 si 2087 (diete) si 5678 (pomelnic). Despre averea
m-rii in 1838 vezi Arh. St. Buc., ms. 444, f. 144. Despre diverse reparatii vezi si Arh. St.
Buc., Log. pricinilor bisericesti, dos. 2623/1840 si Min. Instr., dos. 1415/1865 si 3674/1877.
Vezi si gravura de la Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I, Schulhoff I. si Arh. St. Buc.
ms. 444.

n Vezi doc. din 1685 aug. prin care Cernica comisul, fiul jupinitei Maria, si Dragomir
iuzbasa, fiul lui Cernica vomicul, declara ca avind not o manastire ce sit chiama Cernica",
facuta de mosii si parintii tor, si fiind ajunsi la grele valuri" si neputind sit o mai ingri-
jeascri, o inching mitropoliei ca sit nu se pustiasca; vezi si doc. din: 1750 sept. 5 si nov. 1
si 1838 mart. 17 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., DXXXIII/10 si 17 si CCXCVII/3 si m-rea
Cernica, XVII/1, XVIII/1 si ms. 444, f. 144). Din aceste documente rezulta ca m-rea fusese
si stavropighie a patriarhiei de Constantinopol.

7° Vezi si istoricul de Ia Arh. St. Buc., ins. 729, f. 39-39 v. si Acad. R.S. Romania,
CMXXXVII/24).

71 Vezi si harta din 1849 a mosiei, aflata in stapinirea lui D. Haralambie (Acad. R.S. Ro-
mania, Rani).

78 Vezi doc. din 1679 nov. 6; Ia aceastit data egumen era Sava Verzea din Maniaci,
care-i face diverse danii (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, XL/4).

78 La 1673 iulie 16, se spune ca Neagoe Sacuianu mare vornic a inceput sa faca o m-re
la Cetatea (Arh. St. Buc., ms. 127, f. 68); la 1673 iulie 20, in diata sa, Neagoe arata ca
lass bath sit se faca m-rea de la Cetatea cu hramul Sf. Nicolae, locuitorii urmind sit pazeasca
bis. din satul Sacuiani si casele; din adausul de diata, din 1677 iunie 25, rezulta ca exista
acolo un schitigor si ca Neagoe Sacuianu nu rcusise insa ea construiasca m-rea cu hramul
Sf. Nicolae (Arh. St. Buc., Mitr. Tara Rom., CLXXII/34). La 1691 mart. 30, schitul de la
Cetiltea, cu hramul Soborul Sf. ingeri (deci altul decit cel al lui Neagoe Sacuianu), aflat in
hotarul Cucutenilor, era inchinat la mitropolie (ibidem, XXXVIII/38).

74 Amintit la 1792 si 1800 mart. 25 (Arh. St. Buc., m-rea Cheia, I/1). Vezi si catagrafia
din 1864 (ibidem, III/42 si Min. Instr., dos. 1619/1864); despre diverse reparatii, ibidem, dos.
945/1867.

78 La 1806 mosia a fost data de B. Vficarescu lui P. Polizu in schimbul a 12 salase de
tigani (Acad. R.S. Romania, DCXXII/49).

76 Despre urmele unui schit la 1873, de la care s-ar trage numele satului, vezi Acad.
R.S. Romania, ms. 228, f. 486. Despre bis. din Chilia de Sus, din 1735, ibidem, ms. 221, f.
116.

" Despre construirea bisericii vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. si Instr., dos. 1367/1864,
f. 66.

78 Amintit la 1692 iunie 6 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XLII/6). La 1796 mai 30, i se
spune schitul Podeni (Arh. St. Buc., ms. 141, f. 155 v.). Vezi si descrierea ruinelor schitului
la 1873 (Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 767-767 v.).

IS inainte de 1693 aug. 2.5, Neja, soacra lui Voico ceaus din Rimnic, fusese ingro-
vatA 1a satiml Citiojdenilor (Aria. St. Buc., ra-rea Rm. Sarat, XVI4).

" Despre numele satului lost proprietatea baronului Meitani vezi doc. de Ia Acad.
B.S. Romania, CDLXXV111)212-226. Vezi si hotarnicia din 1801 (ibidem, CDLXXI/197
198).

83 Vezi doc. din 1793 mart. 16, in care se vorbeste si de gcoala romaneasca din sat
(Arh. St. Buc., ms. 143, f. 120 v.).

81 Aici era si o cast' domneasca a vamii, amintita la 1691 iunie 15 (Arh. St. Buc., m-rea
Hurezi, XLV/2).

Tot la Ciineni pe unde era unul din cele mai de seams locuri de trecere spre Transil-
vania exista In sec. XVII o case de rapaosul si de odihna calatorilor" a m-rii Cozia. La
1698 mart. 28, patru mesteri din Boita se invoiesc cu egumenul m-rii sa-i faca aceasta cast'
de ispravrt", cu o chile mica si o alta mai mare, primind 4 lei arvuna (Arh. St. Buc.,
m-rea Cozia, XLVIII/29).

b.8.
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82 Vezi 0 Acad. R.S. Romania, ms. rom. 230, f. 204.-205 v., DCCCXI/24 gi ms. 5142,
f. 282.

82 bis. Vezi gi planul mogiei Ciineasca = Crasani din 1842 la Arh. St. Buc., Min. Agric.
82 c Vezi gi planul mogiei Cilibia = Cioragtii de Sus din 1871 (Arh. St. Buc., Min. Agric.,

Planuri ,jud. Buzau).
83 Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. D gi MCXCI, din care rezulta

ca a fost al fam. Brincoveanu apoi
84 Vezi doc. din 1830 mai 15, prin care fratii Lupoianu i1i impart casele parintegti din Cim-

pina (Arh.
84 WS.

St. Buc., A.N., LI/28 §i 44).
al unuiVezi gi planul din 1845 han din Cimpina (idem, Min. Agric.)

85 La 1825 iulie 13, Grigore Bujoreanu arata ca a facut chilii la biserica sa din Cimpina
pentru gcoala (Acad. R.S. Romania, MCCCXLVI/114).

86 Vezi gi doc. din 1827 febr. 20 (Arh. St. Buc., Mitr. Tara Rom., CLXXII/6, 8 gi 9.)
Despre bis. Sf. Treime gi Adormirea vezi gi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 49-50.

87 0 biserica mai veche din Cimpina foarte probabil Sf. Voievozi este amintita la
1698 sept. 1 (idem, ms. 705, f. 159 v.-160). Despre reparatiile bisericilor din Cimpina vezi
idem, Min. Instr., dos. 1429/1865 gi 3339/1876; pentru gcoala veche, ibidem, dos. 5001 gi.
5071/1839; despre banal m-rii Margineni, 1846, idem, m-rea Margineni Ia/14.

88 Vezi. §i hotarnicia din c. 1800 a satului Cimpul Fomii (Acad. R.S. Romania,
MCCLXXXVII/108).

89 Vezi Acad. R.S. Romania, Suluri 6 (39 dec., 1599-1747). Despre infrumusetarea era-
gului vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. publice, dos. 59/1852.

9° Despre ci§melele oragului vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. Publice, dos. 26/1840.
81 Vezi gi cele trei albume intitulate Cimpulungul i muscelele sale, continind 398 foto,

in Acad. R.S. Romania, Stampe, A F, I 54.
az Despre bisericile din Cimpulung vezi Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 455-457 (ms.

To cilescu).
ea Despre pecetea oragului vezi gi AI. Lapedatu, Sigiliile Romanului gi Cimpulungului

muntean (C.L., 1906, p. 1140-1142, reprodus gi in vol. Un mdnunchi de cercetiiri istorice, Buc.,
1915, p. 43-49); Secolul", 7 ian. 1907.

Pentru gcoala din sec. XVII vezi doc. din 1669 ian. 8 gi mai 1, prin care Rada
logofat Nasturel daruegte un loc in ora§ pentru a se face gcoala (Arh. St. Buc., m-rea Cotro-
ceni, LIX/17 gi Peceti 75). Este una din primele gcoli oragenegti amintite in documente. Pentru
sec. XIX, vezi gi Arh. St. Buc., Eforia gcoalelor, pach. X, Min. Instr., dos. 6699/1837,
3392/1840, 345/1860 gi Min. Instr. Publice, dos. 32/1844.

95 Vezi doc. din 1846 febr. 15 (Arh. St. Buc., ms. 967, f. 29-31).
96 Vezi doc. din 1656 mai 20, in care Gherghina judetul gi batrinii orageni din C. Lung

arata ca egumenul m-rii Cimpulung impresurase local ce se chiama Cloagter" gi stricase
biserica facuta de doamna Marghita, sotia lui Negru voda, pe acest loc, care era al baratilor
din descalicata oragului". Pe baza marturiei lor, domnul intare§te bis. baratilor local ce se
chiama Cloagter", repetind afirmatia cu stricarea bisericii (Acad. R.S. Romania, CIX/63
gi 64).

97 Vezi §i Muzeul de Arta al R.S. Romania, Preziosi, DS. III, 3038 gi Acad. R.S. Romania,
Stampe, GR, III, Szatmary, 14.

98 Documente, XIIIXV, p. 12. Vezi gi doc. din 1654 oct. 30, referitor la satul Grogani
al m-rii C. Lung, unde se spune ca acest sat era al m-rii de la ctitorul ei Nicolae Alexandra
voievod, din anul 6873 (1364-1365) de cind a fost biserica domneasca gi popi de cliros".
Juratorii m-rii au jurat ca igi amintesc pe Grogani tot vecini la piatra, de la zidirea bisericii
lui Negru voda" (Arh. St. Buc., m-rea C. Lung, XIX/3). Peste un an, la 1655 oct. 22 se
spune ca m-rea C. Lung a fost biserica de mir facutil den descalecata Tarai Rumanegti de rap°
satul Negru voda" (ibidem, LXII/27).

99 Despre rezidirea m-rii de catre Matei Basarab vezi doc. din 1640 nov. 27 gi 1650
iulie 28, in care domnul arata ca m-rea a fost biserica de mir din descalecata Tarii" gi
dupa atitia ani, fiind ocolita de atitea crapaturi de cutremurele pamintului, surpatu-se-au
pin la temei, de au stutut piatra gramada 7 ani". Domnul a refacut-o de iznoava de in temeiu"
gi a pus egumen pe Melhie, sint de atuncea 12 ani", se spune in doc. din 1650 (Arh. St. Buc.,
Peceti nr. 54 gi m-rea C. Lung, LXI/20 §i LXII/27).

intr-un alt doc. din 1639 april. 7, se vorbegte de construirea zidului din jurul m-rii, care
avea gi o inscriptie, in zidul sf. m-ri, supt cerdac" (ibidem, LIII/1). Intr -un doc. din 1636
april 12, domnul inaregte privilegiile oragului Cimpulung dupa cum scrie gi in piatra care
o am pus domnia mea deasupra portii bisericii" (Mag. istoric, V, p. 338).

Dintr-un alt doc. din 1648 april. 20, dat de patriarhul Paisie, rezulta ca, dupii recons-
truirea sa de catre Matei, m-rea a ars ca gi pietrele gi pamintul le-a topit". Egumenul Melchi-
sedec ridica din temelii sf. m-re gi foarte o impodobi fate de cum era inainte". Domnul,
vazind ca Melchisedec a terminat astfel de lacaguri prea frumoase pe dinlauntru gi pe din
afara", 1-a pus egumen pentru toata viata (ibidem, LXI/17). Focul se intimplase inainte de

"
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1640 sept. 1 (ibidem, XII/3). In doc. domnului din 1648 ian. 12 se spune doer ca Melchisedec
a ada'ugat mogii gi vite la m-re gi cu multe lucruri izvodind gi facind intru sf. m-re", dar
nu se vorbegte nimic despre incendiu (ibidem, LXI/16), ceea ce dovedegte ca patriarhul exagerase.

no Despre refacerea bisericii vezi gi Arh. St. Buc., ms. 142, f. 115 v.-116 v. gi 117-118
gi Mitr. Tani Rom., CDXLVII/1-3.

101 Pentru comparatie, vezi gi descrierea patriarhului Macarie al Antiohiei, cu ocazia
vizitei facuta in ianuarie 1657, cind spune ca m-rea avea o agezare foarte frumoasa gi o vatrrt
foarte singura, fiind a doua dintre m-rile Valahiei (Arh. St. Buc., m-rea C. Lung., LXI/113).

Dintr-un doc. din 1669 ian. 17 rezulta ca degi Matei Basarab hotarise ca m-rea sa nu
fie inchinata nicaeri Radu Leon o inchinase unei m-ri din Tara greceasca"; la aceasta
data, mitropolitul Teodosie gi soborul sau anuleaza inchinarea (Arh. St. Buc., m-rea C. Lung,
LXII/45). La 1683 april. 3 gi ySerban Cantacuzino o scoate de sub ascultarea m-rii Proti (ibidem,
LXI/55). La inceputul sec. XIX a fost inchinata la spitalul de ciumati din Dudegti, de unde
a fost scoasa la 1808 martie 7, pe motiv ca ajunsese la darapanare", iar acareturile erau in
jalnica stare", m-rea ajungind ca o pravalie de negutatori" (Arh. St. Buc., Diplomatice, nr.
78 gi 79).

162 Vezi gi doc. din 1695 ian. 15, in care se arata ca a fost pradata de turci gi curuti
(Arh. St. Buc., Mitr. Tani Rom., XcVI/25).

103 Despre reparatiile din aceasta vreme vezi gi doc. din: 1794 febr. 1, 1798 mai 19,
1799 dec. 6, 1800 ian. 16 gi 1802 ian. 15 (ibidem, CDIX/2, 35 gi 37, CDVII/12 gi ms. 140,
f. 81-82).

104 Vezi gi catagrafiile din: 1795, 1809, 1810, 1819, 1834, 1837, 1844, 1850, 1856 gi 1874
(Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CDVII/3 gi 17 gi CCCXXVI/6; Min. Instr., dos. 8867/1834,
6723/1837, 1809/1844, 2275/1850, 4551/1856, gi 2708/1874 gi Acad. R.S. Romania, ms. rom.
720, f. 223-278 v. gi 278, f. 36-64) gi Ah. St. Buc., ms. 204, 709.

Despre diverse reparatii vezi gi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericegti, dos. 991/1844,
Min. Instr., dos. 1331/1847, 1818/1852, 2894/1853, 3909/1857 gi Min. Lucr. Publice, dos. 233/1852.
Vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMX gi pomelnicul din 1711, la Acad. R.S. Romania,
ms. 3722.

sos Vezi gi ms. Papazoglu gi Tocilescu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 53 v.-54, 730, f. 47-52
§i 739, f. 22-31 v. gi Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 454-455). Vezi gi pisania de la Acad.
R.S. Romania, ms. 3722, f. 48.

106 Vezi gi Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I, Wormerg 7 (din 1857) gi GR I Kaindl
A 89.

107 Vezi gi catastiful de argintarii gi carti din <1795>, la Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom.,
CDVII/21.

108 Vezi doc. din 1798 aug. 23, prin care spatarul D. Rosetti lasa pe C. Filipescu sa aibii
grija de schit, precum gi catastihul de lucrurile schitului din 1796 (Acad. R.S. Romania,
MCCLXXXVIII/59, 61).

108 Vezi gi ins. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 730, f. 57 gi 739, f. 40).
110 0 bis. din mahalaua Vigoiu e amintita la 1832 sept. 14 (Acad. R.S. Romania,

DCCCXIV/197) Vozi gi doc. din 1856 (Arh. St. Buc., AN. MMCMXX/26).
111 Nu gtiu care din vechile biserici ale oragului se numea, in sec. XVII, bis. popii Sima,

amintita la 1634 iulie 25 (Acad. R.S. Romania, CCCVIII/63).
112 Vezi gi pomelnicul de la Acad. R.S. Romania, ms. 4857.
ns Bis. Sf. Troita e amintita la 1817 sept. 3 (Acad. R.S. Romania, CMX/660).
114 0 biserica Petca Veche (Sf. Vineri) este amintita la Cimpulung la 1644 ian. 24 (Mu-

zeul de istorie Buc., nr. 1737 D).
115 Vezi pomelnicul din sec. XIX la Acad. R.S. Romania, ms. 5920.
116 Vezi gi lista crucilor vechi facuta de Gr. Tocilescu in ziarul Romania", 30-31 august

1889 gi apoi de Radulescu-Codin, Cimpulung, p. 224 -226, Diet. Rom., II, p. 492-493 gi
Raulescu, Cimpulung, p. 358-359.

111 Vezi pisania de la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 3722, f. 49 v.-50.
110 intr-un doc. din 1698 mart. 19 se arata ca parintii lui Mihalcea fost mare stolnic

filcusera case bune gi biserica de piatra la Cindegti, unde igi aveau temeiul" (Acad. R.S. Ro-
mania, CXCVI/148 gi 147). 0 bis. mai veche este amintita aci la 1637 ian. 24, cind se spune
di era a boierului Radu Mihalcea Cindescu (Acad. R.S. Romania, CXCVI/76 a). Nu gtiu insa
care din tale doua reconstruite este aceasta.

118 La 1653 febr. 16 este amintita aici crucea lui Malniog (Muzeul de istorie Buc., nr.
31.233). Despre satul Cucu Cindegti vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, DXXXVIII/3.

120 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach . DXXXVIIIIX.
121 La 1871 sint amintite gi trei cruci de piatra din sec. XVIII, 1723, 1724, 1764 (Acad.

R.S. Romania, Ins. 225, f. 129).
128 0 bis. din Cioara e amintita la 1834 mart. 12 (Acad. R.S. Romania, DCCCXV/25).
123 Vezi doc. din 1703 iunie 26 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., LXIII/13 gi CCCl/5);

vezi gi ms. 132, f. 97-98.
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124 Bis. e amintita la 1832 mai 2 si 1834 febr. 5 (Acad. R.S. Romania, DCCCIV/119,
DCCCXV/6). Despre bis. vezi si Arh. St. Buc., Ad-tive noi, Ilfov, dos. 552/1833.

125 Aici avea mosie C. Brincoveanu (vezi. Acad. R.S. Romania, DLII /54).
126 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DLII.
122 Amintit in documente la 1662 mai 9 (Arh. St. Buc., sch. Ciocanu, I/10). Vezi si

doc. din 1677 mai 20, din care rezulta ea era un schit sarac, situat in regiunea de munte a
tarii (ibidem, II/1). Nu sint dovezi documentare despre existenta lui in sec. XVI, cum se
afirmii in Dicf. Rom., II, p. 414. 0 inscriptie din 1610, amintind de construirea schitului la
1610 sub Constantin voievod, are data evident gresita.

Vezi si Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1168/1862. Despre reparatii, ibidem, dos. 947/1867.
Vezi si inscriptiile, doc. din 1821 si istoricul strinse de D. Pappazoglu, la Arh. St. Buc., ms.
729, f. 65-67, ms. 730, f. 57-57 v. si ms. 739, f. 40 v.-41. Vezi si doc. de la Acad. R.S. Ro-
mania, DCXLI/247 si urm.

128 Vezi si doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CDXLIV.
129 Despre satul Ciocile = Plascov vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DLI.
130 Un schit Cioclovina este amintit intr-un doc. din 1667-1668 (Arh. St. Buc., ms. 320,

f. 164 v.). Vezi si doc. din 1660 april. 20, in care se spune ca Cioclovina era schitul Tisme-
nii" (Arh. St. Buc., ms. 329, f. 164). Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr.,
dos. 998/1871.

Vezi doc. din 1714 mai 28 (Arh. St. Buc., ms. 329, f. 165 v.-166).
132 Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. 2111 si 3469.
133 Vezi si istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 77 v.) si catas-

tihul de odoare din 1806, la Arh. St. Buc., m-rea Tismana, XCVI/65.
133 1313. Vezi si harta mosiei din 1850 (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
134 Amintitil la 1661 mai 28 (Acad. R.S. Romania, ms. 5728, f. 161
135 Vezi si descrierea facuta ruinei m-rii la 1873 (Acad. R.S. Romania, ms. 229, f. 530).
322 Vezi descrierea din 1840 a bis. din Ciolanesti Capul Luncii la Acad. R.S. Romania,

CMLXXXI/44 si doe. din 1833 ian. 3 (ibidem, DCCCXIV/211).
137 Vezi si hotarnicia din 1855 (Acad. R.S. Romania, CDXXI/9).
lse Mentionat prima oars in documente la 1600 ian. 15 (Documents, XVI, vol. VI, p. 368).

Despre ctitorii si situatia m-rii la mijlocul sec. XVII, vezi doc. din 1634 iunie 20 si sept. 6
si 1640 mai 31 (Acad. R.S. Romania, CXCVI/67, CXLVI/92). In aceste doc. ctitorii sint consi-
derati nepotul lui Ciolan, popa Jipa, Ghinea din Buzau, Dragomir Sorescu si Dragomir al
diaconului.

133 Vezi doc. din 1767 febr. 12 (Arh. St. Buc., m-rea Ciolanu 1/5).
140 Despre arderea schitului vezi doc. din 1855 iunie 26, dupa care calugarii au fost

trimisi prin tare sä strings bath pentru refacere (Acad. R.S. Romania, MCXX/27 si 28). Vezi
si dovada din <c. 1855-1860>, ca parintele Iosif a fost impiedicat de econom si de alti monahi
sa faca clopotnita si chilli la schit (Acad. R.S. Romania, MCXX/158).

141 Vezi si catagrafiile din 1815 si 1863 (Arh. St. Buc., m-rea Banu, XXI/15 si m-rea
Ciolanu, IV/1); despre diverse reparatii vezi si idem, Min. Instr., dos. 2168/1872. Despre schit
vezi si tdem, m-rea Banu, pach. XXI si ms. 729, f. 31 (istoric).

142 Amintit la 1692 mart. 21, cind este inchinat ca metoh m-rii Cotroceni, XXXV/1
si ms. 712, f. 430 v.-431).

143 Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 114 v.-115.
144 Vezi doc. din 1704 april. 23 (Arh. St. Buc., ms. 132, f. 145). Despre schitul Ciorani-

Ia lomita vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, path. CMLXXIV. La 1856 satul C. = Gurgueti
era in Braila (ibidem, CDXXI/19, 20).

145 Amintita la 1832 iulie 3 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/186).
Despre satul Ciorani-Prahova vezi doc. ibidem, pach. DIII, unde se afla si hotarnicia din

1806 (doe. 31)
146 Despre starea de ruing a bis. vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. si Instr. dos. 1367/1864,

f. 237.
142 In doc. din 1690 iunie 18 se spune ca aici avea case Matei Ciorogirleanu mare sluger

Arh. St. Buc., A.N., MMDCLXIV/14).
La 1712 iunie 8, C. Brincoveanu lase casele sale din Ciorogirla fiicei sale Smaranda (R. Gre-

ceanu, loc. Ca.)
148 Amintit la 1832 iunie 17, cind se arata fusese proprietatea raposatului general Cons-

tantin Varlaam (Arh. St. Buc., Inaltul Divan, dos. 14499/832). Mentionez ca, la 1750, satul
C. fusese dat de R. Beta loiu 'lineal Grecianu (Acad. R.S. Romania, CLXXXIII/98; vezi tot
pachetul); Vezi si lista de doc. ale satului, ibidem, MCCLXXXI/10 si 40). La 29 april. 1751
Masa Baleanu rasa la moartea sa satul Ciorogirla cu casele fiului ei, Constantin Filipescu
fort vistier al treilea (Acad. R.S. Romania, CLXXXI/24)

142 Vezi testamentul ctitoricesc de la Arh. St. Buc., ms. 1161, f. 3-5. Despre diverse
reparatii, idem, Min. Instr. dos. 961 si 1214/1862 si 2430/1873. Vezi si istoricul facut de D. Papa-
zoglu (Arh. St. Buc. ms. 729, f. 38).

I/1,
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14e 1312. Vezi qi planul mo#iei Cioroiu = Sili1tea Crucii din 1850 (Arh. St. Buc., Min.
Agric.)

150 Dupa cum se arata intr-un doc. din 1693 iunie 20, aici fusese temeiul" familiei lui
Lupu Buliga fost mare aga #i al fiului sau Coruia fost mare paharnic (Arh. St. Buc., ms. 705,
f. 30-31). Despre familia lui Buliga vezi yi schitul Topolnita.

151 Vezi hotarnicia din 1833 a mo#iei, proprietatea m-rii Snagov (Acad. R.S. Romania,
CDLXIII/45).

152 Vezi #i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 110 v.-111. Despre corespondenta din-
tre cele dourt nume ale satului vezi ibidem, CDLVI/170. Vezi gi harta mo#iei C. = Pirlili din
1837 in Arh. St. Buc., Min. Agric.

153 Amintit la 1714 iunie 18 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, C/1).
154 Despre bis. veche, fare acoperi# la 1873, vezi Acad. R.S. Romania, ms. 229, f. 196.
188 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, CCCLXXI/143, 209 #i urm., prin-

tre care foi o hofarnicie.
156 Intr-un doc. din 1649 april. 13 se spune ca a fost m-re domneasca din vremea doam-

nei Chiajna, solia lui Mircea Ciobanul, facuta de neamul ei". Apoi ajunsese a lui Lupu logo-
fat, fiind inchinata m-rii Caldarupni de Ghiorma mare ban #i Neac#a solia sa. (Arh. St. Buc.,
m-rea Caldfiru#ani, LXXI/1).

157 Vezi doc. citat mai sus (din 1649) 0i pe eel din 1696 febr. 6 (ibidem, LII/7).
158 La 1686 april. 29 Paraschiva Bolilteanu logofatul o inching m-rii Bradu, spunind ca

m-rea i se trage din mo#i de la stramo#i" (ibidem, LII/6). Vezi #i catagrafiile din: 1797, 1823,
#i 1863 (ibidem, LII /22, 34, 35 #i m-rea Ciolanu, IV/1). Despre reparatii idem, Min. Instr.,
dos. 3340/1876.

159 Amintitti la 1655 ian. 7 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CLVII/46). Vezi doe.
din 1677 febr. 11 (ibidem, CLVII/78).

166 Vezi catagrafiile din 1833, 1836 #i 1864 (Acad. R.S. Romania, CXXVII/236 #i 23
#i Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 1402/1864). Despre diverse reparatii, ibidem, dos. 602/1860
foi 1032/1862. Vezi #i istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 59-59 v.).

161 La 1856 mo#ia a fost vinduta casei Zoe Brincoveanu (Acad. R.S. Romania, CDXXII/28)
162 Vezi descrierea #i inventarul din 1840 al bis. din Ciumati Gherghita la Acad.

R.S. Romania, CMLXXXI/13.
163 Vezi doc. din 1664 april. 21 (Arh. St. Buc., ms. 723, p. 437 v. Cum schitul este amin-

tit la 1644, este vorba desigur de o refacere. De altfel, dintr-un doc. din 1693 ian. 11, rezulta
ca avea un sat din vremea domniei lui Matei Basarab, dat de ctitori, familia lui Istratie,
care arata ca au fost facut de ei din temelie" (ibidem f. 438 v.-439). Data 1492 din cata-
grafia din 1834 pare insa cam prea timpurie.

184 Vezi doc. din 1688 dec. 28 in care se spune ca fusese inchinata la m-rea Jitianu, apoi
fusese scoasa de acolo de Goran Olitnescu #i inchinata episcopiei Rimnic iar acum este redata
metoh m-rii Jitianu in urma unui proces in fata domnului. (Arh. St. Buc., ms. 723, f. 507-508).

intr-un alt doc. din 1698 mai 17, se afirma ea ctitorii m-rii erau Goran Olanescu logo-
fatul gi solia sa Stanca. La aceasta data fiul lor, Radu, intare#te inchinarea m-rii in m-rea
Jitianu gi la Sfetagora (ibidem, f. 506 v.-507). In acela#i an, la 8 iunie, inchinarea este confir-
math qi de Voica, nepoata postelnicului Istratie (ibidem p. 514).

165 Despre corespondenta celor doua nume ale satului vezi doc. de la Acad. R.S. Ro-
mania, CDXXXIV/133-177.

165 bis. Vezi planul moiiei C.I. = Cioranca din 1852 (Arh. St. Buc., Min. Agric.)
188 Data pisaniei; amintita in documente la 1608 mart. 15 (Documente, XVII, vol. I, p.

298-299). Vezi doc. din 1666 iulie 1, in care se spune ca m-rea Balo#inul of Cobiia", situata
intr-acea pildure mare" era pazita de oameni din satele Calugareni ¢i Cappnari Vlapa,
scutite de dari pentru aceasta (Acad. R.S. Romania, CCCLXVI/31).

167 Vezi ms. Papazoglu qi Tocilescu (Arh. St. Buc., ms. 730, f. 40v #1 739, f. llv
Acad. R.S. Romania, ms. 5143, f. 277-280). Mentionam ca la 1871 este amintita in satul
Cobia o truce veche (Acad. R.S. Romania, ms. 225, f. 162).

168 Vezi catagrafiile din 1862 #i 1863 (Acad. R.S. Romania, ms. rom. 720, f. 484-488
#i Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1464/1863).

169 Vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, path. DXXII.
190 Despre bis. vezi qi Arh. St. Buc., Ad-tive noi, Ilfov, dos. 547/1833. Despre sfintirea

unei bis. din Cocioc vezi gi doc. din 1840 febr. 22 (Arh. St. Buc., ms. 272, f. 61 v. nr. 140).
Amintit la 1689 iunie 20 #i 1690 iunie 13, cind este inchinat ca metoh in m-rea din

Rm. Sarat de Mihalcea, fiul lui Radu capitan din Cocora#ti, cu cumnatul sau, Chirita iuzba1a;
schitul era facut de patiatii sau (Arh. St. Buc., m-rea Rm. Sarat, XIII/8 #i 48). Vezi #i lista
de lucrurile schitului din 1740 febr. 4 (ibidem, XIII/18).

172 Arh. St. Buc., ms. 466, f. 81-82. Vezi #i hotarnicia din 1855 a mo#iei C. Caplei (Acad.
R.S. Romania, CCCLXXXVIII /36).

173 Amintita in doe. in 1671 mai (Arh. St. Buc., m-rea Bradu, VI/11). A fost facutii mai
intii din cirpici" la 1661, apoi din zid, in rastimpuri", pe la 1675 (ibidem VI/14). Vezi #i
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catastifele de avere din 1680 mart. 1 0 1754 nov. 27 (ibidem, XIV/15 9i VII/39) gi doc. din
1684 iulie 22 ,Si 1740 sept. 10 (ibidem, XIV/19 qi XXXIX/8). Despre starea de ruins a manas-
tirii vezi idem, ms. 140, f. 59 (doc. din 1799) 9;i Min. Instr., dos. 2654/1859. Vezi Arh.
St. Buc., ms. 729 ,f. 20-20v (despre portretele ctitorilor 9i piatra de mormint din 1682).

174 Vezi 9i Arh. St. Buc., m-rea Bradu, XIV/15. (doc. din 1680 mart. 1), in care se spune
ca m-rea era inconjurata cu ziduri ¢i infrumusetata; in mijloc, biserica iar imprejur case 0
pivnita, cladire trainicil alte chilii", avind o fintina decorative. La 1683 oct. 14, mitropoli-
tul Teodosie afirma ca maniistirea iaste aproape sa se strice" (Acad. R.S. Romania, XXX/114).

Mentionez ca satul Codreni ii fusese intarit lui Pana Pepano la 1646 iunie 10; satul
avea de la Isar 9i Ghinea cupetul, fratele lui Pada, care 11 luasera de la Sima stolniceasa

pentru 50.000 aspri (Acad. R.S. Romania, C/174).
174 b18. Amintita la 1692 iunie 25 (Arh. St. Buc., m-rea Sf. Ioan-Foc9ani, IX /2).
175 Amintita la 1832 ian. 28 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/156).
178 Construita probabil pe locul uneia mai vechi din sec. XVI; vezi doc. din 1542 mart.

20, dat din Coiani de Radu Paisie (Documente, XVI, vol. II, p. 286-287). La 1668 sept. 1,
in diata sa, Dina postelniceasa lass satul cu casele, cu pamnitele de piiatra, cu morile...
sa le in Draghici, Constantin 9i Iordache", fiii ski (Acad. R.S. Romania, ms. 5291, f. 1-9);
Vezi 9i harta mo9iei Gostinari-Coieni din 1859 a lui B. Be lu (Acad. R.S. Romania, Harti).

177 Vezi 9i Acad. R.S. Romania, ms. 5291, f-1-9.
178 Vezi gi descrierea facuta la 1871 (Acad. R.S. Romania ms. 227, f. 55-55v.)
172 La 1657 iulie 22, este amintita o biserica de piatra Ia Coje9ti-Dimbovita, satul lui

Neagoe erban vistieri (Arh. St. Buc., m-rea Plumbuita, 111/12).
leo Vezi gi doc. din 1798 aug. 8 9i 31, milk pentru 9coala §i biserica din Coje9ti (Acad.

R.S. Romania, ms. rom. 260 f. 59v-60). Vezi 9i hotarnicia din 1749 a mo9iei, proprietatea
familiilor VAcarescu Cojescu (Acad. R.S. Romania, CDXXIII/15).

181 Aceasta bis. e amintita Ia 1832 mai 23 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/171).
181 1315. Acad. R.S. Romania, ms. 2409, f. 341.
182 Vezi cererea de construire a unei not biserici la Arh. St. Buc., Min. Cult. 9i Instr.,

dos. 1367/1864, f. 4.
183 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 271.
184 Pomenita la 1697 iunie 29, cind se spune ca a fost elAdita de Preda capitanul (Arh.

St. Buc., Mitr. Tarii Rom., VI/13).
185 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. 225, f. 271.
180 Vezi Acad R.S. Romania, ms. 5142, f. 304.
187 Despre ruinele unei bis. existente la 1871 vezi Acad. R.S. Romania, ms. ram. 224,

1. 408.
las Pisania din 1700 da ca an al fundatiei lui Radu ySerban 1588, iar mitropolitul Neofit

vorbelte de anul 1590, cind Radu ySerban nu era Inca domn. Probabil a inceput cladirea cind
era boier 9i a terminat-o in timpul domniei.

159 Vezi diata lui erban Cantacuzino fost mare spiitar, din 1709 nov. 19 (Acad. R.S. Ro-
mania, CLIV/203). Vezi catagrafiile din: 1823, 1828, 1834, 1842, 1856, 1860 9i 1863 (Arh. St.
Buc., m-rea Comana, dos. 17 9i 20 9i Min. Instr., dos. 4/1828, 8870/1834, 4284/1856, 1113 qi
1129/1863 9i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 720, f. 492-540 v.). Despre diverse reparatii,
doe. din 1785 (Acad. R. S.Romania, DCLXXXIV/70) Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 1683/1845,
1332/1847, 963 ,Si 1142/1862, 1418/1864, 3308 9i 3381/1876, m-rea Comana, dos. 4/1838 9i Min.
Artelor, dos. 319/1907. Vezi catastihul de venituri din 1820 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom.
CDXX/4).

180 Vezi gi istoricul inscriptiile din ins. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 25v.-26v.)
gi istoricul, inscriptiile ¢i descrierea din 1871 (Acad. R.S. Romania, ms. 230, f. 448v.-453)
Vezi 9i pictura facuta de Szatmary (Muzeul de arta al R.S. Romania, DR, III, 4622). Vezi,
de asemenea, harta mo9iei C. la Acad. R.S. Romania, Hart*

1" Vezi doc. de Ia Acad. R.S. Romania, pach. CMLXXV.
1" Despre construirea bis. vezi doe. din 1746 aug. 8 0 10 (Arh. St. Buc., ep. Rimnic,

LXV/24 9i 25). Vezi gi pomelnicul din 1748 de la Acad. R.S. Romania, ms. 2213; despre
diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos 3332/1876. Vezi pictura facuta de
Trenk (Muzeul de arta al R.S. Romania, DR III 4249).

198 La 1785 mai 31, G. Comaneanu postelnic inching Mitropoliei biserica zidita de el la
Comani-Olt (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CLXVIII/18 9i 19). in catagrafia din 1808
figureaza doua biserici: una Sfinta Paraschiva gi alta Sf. Nicolae, iar la 1867 sint amintite doua
schituri Comanii Vechi 1830 9i Noi. (Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 965/1867). De doua
schituri vorbe9te gi maiorul Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 19v 9i 80v.)

194 Vezi 9i catagrafiile de la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 660, f. 226 9i 626, f. 59-60
(din 1810); vezi de asemenea catagrafia de odoare din 1849 (Acad. R.S. Romania, ms. rom.
919, f. 65v.) Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., ins. 158, f. 145 Qi Min. Instr. dos.
1192/1863.

195 Acad. R.S. Romania, ms, rom. 221, f. 103v-104.
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195 bls Vezi 9i Arh. Sf. Buc., ms 1175, 1351.
156 Vezi 9i harta morgei din 1876 (Acad. R.S. Romania, Hartsi).
107 Acad. R.S. Romania, ms. 227, f. 75-76.
198 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. 226, f. 235v-236.
155 Despre infiintarea oragului vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. Pub lice, dos. 107/1859.
200 Amintit la 1682 mart. 20, cind este inchinat la m-rea Cotmeana (Arh. St. Buc., m-rea

Cotmeana, XI/1). Despre arderea bis. din Corbu-Arge9, vezi Arh. St. Buc., Vornicia din laun-
tru, dos. 763/1836.

201 intr-un doc. din 1643 ian. 10, se spune ca monahia Magdalena facuse o m-re numitil
la Meri9", pe care a inchinat-o m-rii Arge9, unde s-a ingropat; peste patru zile, se intarea
m-rii Arge9 satul Corbii de Piatra 9i m-rea Merigail (Arh. St. Buc., ep. Arge9. XVI/22 9i 23).
Vezi 9i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 228, f. 139, 168 9i 287.

Intru-un doe. din 1682 mart. 20 se vorbe9te de un alt schit Corbi, metoh al m-rii
Cotmeana (Arh. St. Buc., m-rea Cotmeana, XI/1).

202 Ridicata probabil pe locul uneia mai vechi, amintita la 1646 febr. 16 (Arh. St. Buc.,
Mitrop. Tara Rom., CVIII/10).

203 Mentionata in documente la 1642 aug. 20 9i 1645 april. 25 (ibidem, XCIII/28 gi
CVIII/8).

204 Bis. e amintita la 1760 febr. 14 (Acad. R.S. Romania, CXLI/109. Despre reparatii
vezi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 1136/1863.

205 Vezi inscriptia crucii la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 227, f. 379.
209 Amintita la 1651 april. 3, cind este inchinatil m-rii Gura Motrului (Arh. St. Buc.,

ms. 252, f. 164).
207 &Mtn' Corlate9ti (poate fi Ghighiu?) este amintit la 1771 oct. 11 (Arh. St. Buc.,

Mitr. Tarii Rom., LXXXIII/3).
208 Bis. domneasca din Cornatel este amintita la 1649 ian. 8 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarim

Rom. XX/1). La 1748 satul C. de Balta era al m-rii Cotroceni (Acad. R.S. Romania, CX/69).
255 Iutr-un tablou istoric" de pe la 1875 se da ca an al construcliei 1815 (Acad.

R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 105 v-106)
210 In pisanie se spunc ca este zidita la 1596 de Vintila din Cornaleni fost mare vornic;

acesta define insa dregatoria de mare vornic intre 1535 9i 1548, cu intreruperi.
211 intr-un doc. din 1785 oct. 20 se arata el Scarlat Greceanu vel logofat facuse o bise-

mica de zid cu chilii 9i 9coala pe mo9ia sa Corne9ti-Dimbovita (V.A. Urechia, 1st. Rom., VI,
p. 507). Bis. din Corne9ti e amintita la 1833 mai 18 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/233).

212 Vezi 9i Acad. R.S. Romania, ms. rom. 225, f. 289.
233 Locul de m-re este amintit in documente la 1510 sept. 8 (Documente, XVI, vol. 1,

p. 64), mar m-rea la 1516 nov. 3 (ibidem, p. 116).
214 Vezi doc. din 1590 mai 25 prin care Sara, sotia raposatului Udri9te postelnic din

Dragoe9ti 9i rudele sale dau episcopiei de Rimnic satul Voinige9ti 9i sculele" m-rii care se dari-
mase (Documente, XVI, vol. V, p. 450). Intr -un alt doc., din 1610 april. 10, se spune ca m-rea
s-a risipit 9i s-a stricat" (ibidem, XVII, vol. I, p. 445-446).

215 Mentionata in documente la 1666 mart. 7 9i mart. 15, cind se spune ca m-rea Cor-
netul din Lovi9te, de peste apa Oltului, a fost zidita 9i inaltata din temelie", de Mare9 mare
vornic (Acad. R.S. Romania, Peceli, nr. 370 9i CCCLXIV /60). Data din pisanie, 1666 aug. 30
este, probabil, data cind s-a terminat constructia.

210 Vezi 9i Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 312.
217 Vezi 9i catagrafiile din: 1826, 1849, 1850, 1853 9i 1864 (Acad. R.S. Romania, ins.

rom. 720, f. 544-567, Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1350/1864 gi m-rea Pantelimon, 1/18).
Despre diverse reparatii vezi doc. din 1793 ian. 20 (ident, ms. 143, f. 85v).

218 Vezi gi picturile facute de H. Trenk 9i V. Andreescu (Muzeul de arta al R.S. Romania,
Stampe, DR III, 4298 9i 4328 9i DR I, 4097). Vezi, de asemenea, planul vetrei schitului
Cornetu din 1896 la Acad. R.S. Romania, Harti.

219 Vezi doc. din 1649 iunie 19, in care sint amintiti ca martori, cu prilejul unei vinzari
de ocina la Cornu-Prahova, ni9te calugari de la m-rea lui Draghici spatar (Acad. R.S. Romania,
CXLVII/222). Despre sat vezi 9i doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DVI

22o Amintita la 1834 april. 4 (Ibidem, DCCCXV/28)
221 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 266
222 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DLVIII
223 Despre casele 9i proprietarii din Coslegi vezi Acad. R.S. Romania, pach. CDLXIII,

DVIII/1-35 9i doe. din 1764, 1829 9i 1843 (Acad. R.S. Romania, CDXXIV/95 9i 96 9i
DVIII/23). Despre familia Balficeanu, vezi gi Balaci.

224 Despre ruinarea bisericii vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. 9i Instr., dos. 1367/1864, f.
119, 123.

225 In lista monumentelor figureaza bis. Sf. Gheorghe la C.r. Titu.
226 Vezi pomelnicele bis. din Ciorobe9ti, Gru9etu 9i Varatici la Arh. St. Buc., ms. 1168-

1172 gi Acad. R.S Romania ms. 2192. Vezi 9i ms. Tocilescu, Acad. R.S. Romania, ms. 5142,

-
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f. 380-385. Vezi gi diverse troite din Costegti la Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I, Kaindl
A., 1, 5, 13, 16, 19 etc.

227 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. DXXXVIII-IX
225 Amintit la 1691 febr. 21, cind a fost scutit de dari; nu gtiu cind a fost construit

(Acad. R.S. Romania, CCCX/66 gi 125). Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania
pach. DVII.

229 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, Achizitii 176/1960, Un alt sat: C.
din Vlagca, a fost proprietatea m-rii Co ltea (ibidem, DLXXVIII/207).

235 Amintita prima oars in doc. la 1493 april. 10 (Documente, XIII-XV, p. 214)
231 M-rea exists Inca la sfirgitul sec. XVII, Hind amintita intr-un doc. din 1683 nov. 22

(Arh. St. Buc., m-rea Tismana, XIII/3) gi in harta stolnicului C. Cantacuzino.
232 Amintita in 1833 iunie 16 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/236). Despre satul C.=

Schimbati al m-rii Marcuta vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, MCLXXXIX /204 gi urm.
233 Vezi Acad. R.S. Romania, ms. 228, f. 487
234 Despre ruinele unui schit la 1871 vezi Acad. R.S. Romania ms. 228, f. 55-55v gi 164.
235 Amintit la 1686 gi 1700 (Arh. St. Buc., ms. 218, f. 73v-74)
235 Menlionat la 1757 ian. 12 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, LXVIII/8). Vezi gi catagrafia

din 1833 ian. 10 (ibidem. LXVIII/35) gi indicele de doc. al episcopiei Buzau.
237 La 1388 mai 20 este inchinata m-rii Cozia (Documente, XIII-XV, p. 42); dintr-un

doc. din 1418 iunie 22 rezulta ca a fost facuta de Radu I intre 1377-1384 (ibidem, p. 70),
iar clopotul din 1385 este o dovacIft ca m-rea exista la acea data. Pisania din 1711 da ca an
al fundatiei 1389. Vezi gi doc. din (1633 iulie), din care rezulta ca a fost fault& de batrinul
Mircea voievod cel Mare" (Arh. St. Buc., ins. 357, f. 68v). Vezi gi pomelnicul de la Acad.
R.S. Romania, ins. 2603.

238Despre reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 404/1856 gi 1433/1865; despre dari-
marea clopotnitei, Log. pricinilor bisericegti, dos. 1513/1833. Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 729,
f. 71v.

239 Vezi gi picturile facute de H. Trenk la 1863 (Muzeul de arta al R.S. Romania, DR I
4289 (Ole) gi DR III 4206 (m-re).

240 Vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, MCCCLXXVIII/82.
241 Vezi descrierea gi inventarul din 1840 al bis. din 1802 la Acad. R.S. Romania,

CMLXXXI/6).
242 La 1871 casa Cotofeanu era ruinata (Acad. R.S. Romania, ms. 225, f. 310-310v gi

375).
243 Amintita in documente la 1388 mai 20 (Documente, XIII-XV, p. 42). Un grafit

din 1386 gi pisania din 1706 indica anul 1386. in articolul citat la bibliografie, Tit Simedrea
crede ca doc. din 1388 este un document plasmuit tirziu" (B.O.R., 1961, p. 1027), iar Emil
Lazarescu considers ca biserica este din 1387-1388.

244 Vezi doc. de fundare a paraclisului gi foigorului din 1710 iunie 4 (Arh. St. Buc., m-rea
Cozia, XLVII/55 gi 56, publicat in Hrisovur, VI, 1946, p. 88-90).

245 Vezi gi catagrafiile din: 1795, 1796, 1809, 1818, 1823, 1839, 1850 gi 1868 (Arh. St.
Buc., Mitr. Tarii Rom., CDVII/4 gi 17, CDVIII/2 gi 3, Min. Instr., dos. 5023/1839, 2279/1850,
1429/1863 gi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 720, f. 151-176v. gi 570-614v). Vezi gi catagra-
file de obicete din <1778>, 1795 gi 1864 (Arh. St. Buc., ms. 209, f. 366-373, Mitr. Trail
Rom., CDVII/20 gi 26 gi Min. Instr., dos. 1397/1864); vezi, de asemenea, catagrafiile de eartile
din biblioteca manastirii din (1830) (Arh. St. Buc., A.N., CLXX/23).

246 Despre reparatiile facute in sec. XVII-inceputul sec. XIX, vezi doc. din: 1670 iulie,
in care Anania egumenul arata ca a gindrilit chiliile de la vale", 1793 mai 21, <ante 1800>,
1800 febr. 4, (1799-1802), <dupit 1800>, 1802 ian. 15, 1804 gi 1824 nov. 15 (Arh. St. Buc.,
ep. Argeg, LXX bis./7, ms. 143, f. 170v. Mitr. Tarii Rom., CDVIII/16, CDIX/39 gi 30,
CDVII/13, 14 gi 23, CDIX/73-75 gi CDXCVI/8). Despre starea jalnica" in care ajunsese
m-rea la 1808, vezi idem, Diplomatice, nr. 78.

Despre diverse alte reparatii gi refaceri la mijlocul sec. trecut, vezi. Arh. St. Buc., Log.
pricinilor bisericegti, dos. 6124/1837, 2625/1840 gi Min. Instr. dos. 1490 gi 1526/1846, 1433 gi
1503/1848, 2640/1849, 2270/1850, 4330, 4351 gi 4427/1856.

247 Vezi gi Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 353-357 gi 360 (inscriptii, descriere) gi ins.
230, f. 191-191v. gi 194-194 v. (inscriptii gi descrierea ruinelor Coziei Vechi).

248 Vezi gi numeroasele picturi gi desene infatigind m-rea (Muzeul de arta al R.S. Ro-
mania, Trenk, DR III 4296, 4297, 4300, 4304, 4311, 4216, 4218 gi 4233; Szatmary, DR IV
4118; Preziosi, DS III 4297; Radianu, CR I 11233; Andreescu V., DR I, 4116 gi 4120 etc.
gi Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I, Radianu M. 1.

249 Vezi gi ms. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 56)
25o Vezi doc. din 1742 iunie 20 gi 1754 mart. 15 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XIII/29 gi

Acad. R.S. Romania, CXXVIII/140)
251 Schitul Sf. Troitfi cu ccine la Tihulegti este mentionat la 1599 mart. 30 (Documente,

XVI, vol. VI, p. 349). M-rea Cozianii de la schit este arnintitit in documente la 1631 <inlie -
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august>, trod i se 'inching bis. din Tihuleoti, apoi de multe ori, Ia 1637 mart. 12, 1614 mart 13'
1658 mai 15 etc. (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XLIX/9, XXVII/6, XLIX/14 oi 17)

252 Vezi doc. din 1741 iunie 5 (ibidem, XLIX/49). Vezi §i catagrafiile din (1830) oi 1833
(Acad. R.S. Romania, CXXIX/33 oi CXXVII/231)

ass Vezi Acad. R.S. Romania, ms. rom. 221, f. 106 v.-107
ass bis Despre infrumusetarea" oraoului, alinierea ulitelor §i aoternerea for cu piatra

vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 7565/1834 oi Min. Lucr. publice, dos. 56/1855.
254 Vezi §i catagrafia din 1834 (Arh. St. Buc., ms. 388)
ass Despre stricaciunile pricinuite de cutremurul din 1838 la Craiova vezi §i Arh. St.

Buc., Vornicia din launtru, dos. 3946/1838.
ass Vezi §i planurile din: 1790, (1845), c. 1850, 1854, 1895 oi 1926, Ia Acad. R.S. Roma-

nia, Seclia Hrtrti.
257 Despre repararea bisericilor craiovene vezi §i Arh. St. Buc., Min. Lucr. Publice, dos

115/1853. Vezi §i insemnarea din c.1830 despre bis. din orao (Acad. R.S. Romania,
MCCLXXXVII/73)

268 Vezi §i doc. din 1750 oi 1753 (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, XVI/1 oi 2 oi intreg pachetul
XCI oi Acad. R.S. Romania CMLXXV/5-8.

ass Amintite la 1746 sept. 29 oi 1785 (Acad. R.S. Romania, X(sI/9 §i XCII/12).
260 Vezi oi N. Iorga, Situatia Olteniei (indite).
261 Vezi oi doc. din 1847 sept. 20 (Acad. R.S. Romania, CDLXIV/151).
202 Vezi §i diata lui C. Brailoiu din febr. 1835 oi catagrafia averii sale, facuta la 1838

aug. 29 (Acad. R.S. Romania, CDXXXIV/29 oi 30). Vezi, de asemenea, foaia de zestre a
Catincai Brailoiu, fata lui Grigore Brailoiu, casatorita cu Manolache Cretulescu (doc. din
1830 Ili 1837, idem, CDLVIII/66 oi 67)

263 Despre casa Vladilianu vezi §i diata Anicai Vladaianu, din 1850 mai 21, oi a lui
Ion Vladaianu, din 1861 ian. 12 (Acad. R.S. Romania, CDIX/173 oi CDLXII/5). Despre sta-
rea casei ce urma sa devina Curtea de Casatie vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. publice, dos. 140/1861.

2°4 Despre hanul m-rii Dintr-un lemn din Valea Vlaicii vezi Arh. St. Buc., m-rea Dintr-un
lemn, pach. XXVII;

Pentru hanul episcopiei Rimnic, idem, ep. Rimnic, CXIII/31 oi 33 (1818);
hanul Mandichii, idem, m-rea Hurezi, IV/7 oi 8 (doc. din 1774).

Despre un alt han nenumit vezi oi N. Iorga, Studii fi doc. XXV, p. 57, 63, 110, 126-
127, 140, 149, 150, 156, 193-195. Acesta poate fi hanul Dumba.

Vezi §i doc. din 1759 dec. 17, prin care Constantin, fiul lui Mihai Cantica, vinde un han
mootenit, la Craiova, cu 20 de bolte, cu 800 de taleri, lui N. Razoclia. La 1760 oct. 2 intareote
domnul (Acad. R.S. Romania, MXXXIX/1 oi 2). Vezi tot pachetul, unde se gasesc numeroase
doc. referitoare la han.

262 Vezi §i Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, pach. IV. Despre baia din han vezi doc. din
1799 nov. 5 (ibidem, IV/16).

266 Despre spitalele vechi din Craiova, vezi §i Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericeoti,
dos. 2617/1832, 2350/1832 oi 1185/1842; Vornicia din launtru, dos. 5393/1835; Oboteasca Adu-
nare, dos. 36/1837 ; Min. Instr., dos. 1321/1847 oi 1768/1851 oi Min. Instr. Publice, dos. 201/1859
(reparatii). Vezi §i doc. din 1777 febr. 9 despre spitalul facut de Constantin Obedeanu biv
vel paharnic linga biserica sa din Craiova (Acad. R.S. Romania, XCl/112).

867 Vezi §i Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 4147/1831, 6585/1832, 6690, oi 6694/1837,
3389/ 1840, 2694/1841, 2139/1843' 935 oi 1270/1847 oi Min. Lucr. Publice, dos. 1/1852 ( ons-
truire colegiu) oi 83/1856 (recladire pensionat de fete). Vezi §i proiectul de ocoala din 1820 aug.
15 (Acad. R.S. Romania, CDII/76) §i hrisovul pentru ocolile din Craiova din 1813 (ibidem,
MCCCXLVI/96)

268 Vezi devizul din 1833 iunie 27 (in L germana) pentru lucrari la teatrul nou din Craiova
(Acad. R. S. Romania, CDLXXIV/223).

2's La 1844 iulie 17 este amintit drumul Cazarmii (Acad. R.S. Romania, CDLXI/147).
Despre construirea §i apoi repararea cazarmii vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos.
5786/1833 oi Min. Lucr. Publice, dos. 83/1860.

see bis Vezi §i Arh. St. Buc., Min. Lucr. Publice, dos. 39/1847 oi 29/1857.
279 Vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 5/1829, 274 oi 2013/1831; Min. Lucr.

Publice, dos. 127/1851, 91/1854.
271 Vezi oi ibidem, dos. 39 oi 41/1847
272 Vezi numeroasele documente despre ciomele din: 1780 mart. 21, 1782 aug. 26, 1784

febr. 23, iunie 15 oi nov. 29, 1787 ian. 21 etc., la Acad. R.S. Romania, XCl/163, 261, 281,
269, 174 fi 175 oi XCII/51 oi 52. Vezi §i Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 2617/1837
oi Min. Lucr. Publice dos. 15/1842. Despre fintinile de linga bis. Obedeanu §i Maica Precista,
ale caror conducte fusesera stricate de cutremurul din 1838, vezi Cantor de avis", 3 mart.
1838, p. 212.

278 Fintina domneasca a lui Matei Basarab este amintita la 1667 dec. 21 (Arh. St. Buc.,
A.N., MMDCCLVI/1).
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274 Vezi doc. din 1781 febr. 29, prin care episcopia de Rimnic aproba darimarea gi recla-
direa bisericii Sf. ingeri facuta de popa Ioan Ungureanu gi ispravita de Ioan Docuz cu obligatia
ca ctitorii vechi sä fie zugraviti in noua biserica (Acad. R.S. Romania, CMLXXIX/48).

275 Despre necesitatea prefacerii" bisericii, vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos.
2636/1849.

296 Despre capela catolica din Craiova vezi gi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru dos.
1134/1841; despre megterii ce an facut bis. nemteasca", ibidem, dos. 6273/1835.

277 Despre refacerea boltii bisericii care sta sä cads, vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor
bisericegti, dos. 1075/1835.

278 Despre refacerea bisericii, vezi idem, Min. Instr., dos. 3186/1858 gi 1199/1863.
279 Vezi doc. din 1763 nov. 13 gi 1765 mart. 21 (Arh. St. Buc. ep. Rimnic, III/1 gi

LXXIII/1, 2 gi 3 gi Acad. R.S. Romania, XCIV/32). La 1776 iulie 27, Maga Ganescu a vindut
episcopiei gi casele familiei de linga metohul episcopiei (Acad. R.S. Romania, XVI/119). Vezi
gi pomelnicul din 1789, la Acad. R.S. Romania, ms. 2098. Despre reparatii, vezi Arh. St. Buc.,
Min. Instr. dos. 2111/1863.

280 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 69-69 v.
281 Vezi gi Arh. St. Buc., ep. Rimnic, pach. LXXIII.
282 Amintita intr-un doc. din 1742 ian. 12 (Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, IV/5).
283 Vezi doe. din 1766 iulie 15 gi 1784 nov. 14 (Acad. R.S. Romania, XCl/84 gi 268).
284 Vezi Arh. St. Buc., ep. Rimnic, pach. CXX gi Min. Instr., dos. 3072/1858. Vezi

pomelnicul de la Arh. St. Buc., ms. 1183 gi doc. de la Acad. R.S. Romania, CMLXXVI/527
gi urm.

ass Vezi diata lui C. Obedeanu din 1753 mart. 24 gi hrisovul din 1753 oct. 3 pentru
biserica gi spitalul construite de acesta (Acad. R.S. Romania, XCl/29 gi Arh. St. Buc., m-rea
Obedeanu, XV/1).

286 Vezi doc. din 1759 aug. gi 1767 sept. 12 (Acad. R.S. Romania, XCIV/31 gi 33).
287 Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1792/1844 (zugravirea bisericii) gi 4520/1856

(cladiri noi). Vezi gi catagrafiile din 1797 gi 1820 (idem m-rea Obedeanu, XI/16-18 gi 35);
vezi gi doc. de la Arh. St. Buc., ms. 373 gi Acad. R. S. Romania, CMLXXVI/522 gi urm.

288 Pentru veniturile m-rii in perioada 1781-1785 vezi Acad. R.S. Romania, XCl/173.
Vezi gi privilegiul spitalului din 1777 febr. 9 (ibidem, XCl/113).

289 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 89-89 v.
290 Vezi doc. din 1784 febr. 5 prin care popa Hristea inching ep. Rimnic biserica sa (Arh.

St. Buc., ep. Rimnic, XXXII/18); vezi gi diata sa din 1791 ian. 3 (ibidem, XXXII/19).
291 Vezi actul de fundatie din 1889 oct. 12 (Arh. St. Buc., Acte comemorative nr. 10).
292 Vezi gi doc. din 1778 mart. 14 (Acad. R.S. Romania, XCIV/35).
293 Vezi gi doc. de avere a bisericii la Arh. St. Buc., Catastige m-regti, ep. Rimnic, dos.

1/1834.
284 Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 388/1889 gi 914/1890. Despre starea de mina

a bisericii inainte de restaurare vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr. dos. 1367/1864, f. 340.
295 Biserica exista la 1741 febr. 18 (Arh. St. Buc., ms. 139, f. 142 v).
295 bis Vezi planul mahalalei la 1839 la Arh. St. Buc., Min. Agric., Planuri.
296 intr-un document din 1765 dec. 15 se spune ca Dumitrana facuse o biserica

lingri casele sale din Craiova (N. Iorga, Studii fi doc., V, p. 329). Data 1768 reprezinta anul
in care s-a terminat.

297 Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 688/1861.
298 Vezi doc. din 1773 mart. 7 (Acad. R.S. Romania, XCl/105 gi Arh. St. Buc., m-rea

Hurezi, LIII/62); vezi gi ibidem, LIII/81, 86, 99 gi 101 gi diata lui Fota Vladaianu, din 1786
sept. 6 (Acad. R.S. Romania, XCII/13).

Despre aceasta biserica exista numeroase doc.: contract de zugravire din 1826 iulie 19;
despre starea de saracie a bisericii (1839); construirea zidului inconjurator (1843), construirea
clopotnitei (1861), construirea fintinei (1862) etc. (Acad. R.S. Romania, DCXCVIII/121,
126-129, 147, 211-213 etc.)

299 Amintita in documente la 1640 ian. 14; la 1642 ian. 8 se spune ca fusese zidita gi
intemeiata din temelia ei" de Dumitru Filiganu mare sluger (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, CII/18
gi 20).

La 1646 dec. 2, trod i se intaresc satele gi tiganii daruiti de ctitor gi m-rea e scutita de
dari, primegte gi un clopot de la Stamate aga gi sotia sa, Paraschiva (ibidem, CII/21).

300 Vezi pisania din 1757 la Acad. R.S. Romania, XCl/54.
201 Vezi Arh. St. Buc., ep. Rimnic, pach. CII gi CIII. Vezi, de asemenea, catastifele din

1778 iulie 31 gi 1787 sept. (Acad. R.S. Romania, XCl/150 gi XCII/19) gi catagrafia din 1861
(Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 560/1861); pentru diverse reparatii, ibidem, dos. 554/1860 gi
1033/1862. Vezi gi doc. de la Acad. R.S. Romania, CMLXXVI/271-348 gi lista de doc. ala
schitului, ibidem, MCCLXXXVII/103.

302 Vezi gi inscriptia gi descrierea din 1874 (Acad. R.S. Romania, ms. 226, f. 31-32)
gi istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 63-63 v).

Stirbei
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303 Vezi si lista de doc. de satului la Acad. R.S. Romania MCCLXXXVI1 /98.
304 Amintita la 1745 dec. 28 (Arh. St. Buc., m-rea Crasna, IV/1. Despre zugravirea bise-

ricii vezi doc. din 1801 febr. 8 (ibidem, IN/10).
393 Vezi doc. din 1828 mai 1 diata lui Chesarie (ibidem, III bis./13); vezi si catagrafiile

din 1847 sj 1857 (ibidem, IV/30 si I/91). Despre reparatii, idem, Min. Instr. dos. 1421/1865. Vezi
si istoricul facut de D. Papazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 53 v si 730, f. 16 v si Arh. St.
Buc., m-rea Crasna, I/110 (1860).

8°8 Vezi si hotarnicia satului la Acad. R.S. Romania, MCCXXXI/178.
399 b13. Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. 2409, f. 242, unde se spune eft bis. din Creata,

Sf. Apostoli, a foot construita la 1839 de Pavel Stefanescu caminar.
397 Intr -un doc. din 1643 nov. 18 se arata ea a foot zidita de Hamza banul din Cretesti

in timpul domniei lui Mihnea Turcitul si ca noul ctitor era Barbu Bradescu. In acest doc.
Balica paharnicul din Breasta ara.ta ca acum, cind se-au facut beserica, s-au scos cu zidul
si oasele mosu-sau de acolo" (Acad. R.S. Romania, XC/41). M-rea este mentionata in documente
la inceputul sec. XVII (Documents, XVII, vol I, p. 421 422). In pisania din 1757 se spune
ca a foot facuta intii de Barbu Bradescu biv vel paharnic (intre 1632 si 1633). Vezi pisania
la Acad. R.S. Romania, XCl/46.

393 Bis. e amintita la 1832 april. 16 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/166)
808 bis. La 1830 mai 2 erau lasate Ruxandrei Cretulescu (Arh. St. Buc., A.N., CCCl/9).
309 Vezi si Acad. R.S. Romania, ms. 2409, f. 297.
309 /313. Bis. din Cricoveni e amintita la 1833 ian. 14 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/220)
310 Amintita la 1832 aug. 3 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/189)
811 Bis. e amintita la 1833 april. 10 si 1834 febr. 12 (Acad. R.S. Romania, DCCCIV/130

si DCCCXV/9. Vezi si Arh. St. Buc., Ad-tive Noi, Ilfov dos. 54/1833
312 Amintita la 1833 nov. 16 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/264)
313 Vezi si hotarnicia din 1755 (Acad. R.S. Romania, XCl/43)
813 Ins, Vezi descrierea ruinelor la Acad. R.S. Romania, ms. rom. 229, f. 148. Aci se

da drept ctitor Ghinea vistierul, care ocupii dregatoria de mare vistier in 1651-1653, in timpul
domniei lui Matei Basarab.

314 Acad. R.S. Romania, ms. A. 545, f. 292. Vezi descrierea din 1840 a bis. din Crovu =
Obislavu, ibidem, CMLXXXI /41.

312 Vezi doc. din: 1674 iulie 9, 1679 iunie 4, 1680 april. 26, 1698 iunie 30 etc. (Arh. St.
Buc., ins. 464, f. 38 v., 39, m-rea Sf. Ioan-Focsani, V/2 si ms. 473, f. 413).

316 0 bis. mai veche e amintita la 1833 mart. 26 (Acad. R.S. Romania, DCCCXIV/225).
Vezi descrierea si inventarul bisericii din 1840 la Acad. R.S. Romania, CMLXXXI/18 si ms.
2409, f. 260 v.

317 Amin,it la 1798 dug. 10 (Arh. St. Buc , ins. 158, f. 77 V)
213 Schitul Cucueti e amintit la 1798 aug. 10 (Arh. St. Buc., ms. 158, f. '77 v)
Ste Vezi si Acad. R.S. Romania, CCCLXV/167
320 Vezi si hotarnicia din 1835 (Acad. R.S. Romania, DCXXIV/220)
361 Vezi doc. din 1745 april. 2 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom. XXXVIII/84).
322 Acad. R.S. Romania, ms. A 545, p. 356.
323 Mentionat la c. 1745 dec. 1 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XLII/18).
324 Vezi doc. din 1726 febr. 1 (Arh. St. Buc., ms. 314, f. 81 v).
325 Vezi descrierea si inventarul bis. din 1840 la Acad. R.S. Romania, CMLXXXI/7
323 Despre sat vezi doe. de la Acad. R.S. Romania, path. CMXV.
327 Vezi §i planul orasului din 1939, la Acad. R.S. Romania, Sectia Harti.
323 Despre cladirea Seminarului vezi si Arh.St. Buc., Min. Instr., dos. 1750/1845, 1516/1846

si obstescul Control, dos. 250-269/1846, 213-228/1847 si 114-1848.
339 Despre infiintarea unei cismele vezi Arh. St. Buc., Min. Lucr. Pub lice, dos. 30/1841.
339 Vezi si pomelnicul din 1853 la Arh. St. Buc., A.N., MMDCCLXI /74.
331 Despre datarea constructiei si identitatea ramfisitelor din sarcofagul descoperit in

cursul sapaturilor s-a scris foarte mult, precum se vede din aceasta bibliografie. Dupe cele mai
indreptatite pareri, biserica ar fi fost construita pe la mijlocul secolului al XIV-lea. Despre
domnul ingropat in sarcofag unii cred ca e Radu Negru, anterior lui Basarab, altii ca e Basa-
rab I, altii Vladislav I sau Radu I.

332 Case le domnesti de la Curtea de Arges sint amintite Inca la 1694 iunie 25 (Arh St.
Buc., ep. Arges, XXXVII/14). Despre diverse reparatii la biserica, vezi idem, Min. Instr. dos.
1819/1814. Vezi si picturile lui Culver R. (Muzeul de arta al R.S. Romania, Stampe, DR I
6838-6840) si Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I, Kaindl, A 75.

Despre biserica cea mica", cu hramul Sf. 1\icolae, situate in coltul sfintei manastiri",
vezi doc. din 1613 ian. 13 (Documente, XVII, vol. II, p. 136)

333 Bis. lui Stanislav din Flarainzesti este amintita la 1526 aug. 21, 1560 iulie 6 (Docu-
ments, XVI, vol. H, p. 28 si III, p. 129) si la 1654 ian. 7 (Arh. St. Buc., ep. Arges, 11/37).
La 1874 se vorbea de temelia unei bis. vechi la Flaminzesti (Acad. R.S. Romania, ins. 223,
f. 190)
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334 Vezi doc. din dec. 1643, in care se spune ca Matei Basarab a innoit m-rea din Arge§
care era veche de ani nenumarati si paraginita, infrumusetind-o cu multa cheltuiala, dindu-i
vase si diverse alte lucruri (Acad. R.S. Romania, Peceti, nr. 362).

335 Vezi si doc. din (1803) (Arh. St. Buc., A.N., CLXXVII/19)
333 Vezi §1 ms. Papazoglu si Tocilescu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 18 v 19 si Acad.

R.S. Romania, ms. 5142, f. 264-264 v) Vezi, de asemenea, Acad. R.S. Romania ms. rom.
464, f. 39 v-43, f. 106 v. 108 si 3448, f. 1-3.

337 Vezi si catagrafiile din: 1801, 1823, 1828, 1845, 1850 si 1862 (Arh. St. Buc., m-rea
C. de Arge§, LXIX bis./92, Min. Instr. dos. 1/1823, 3/1838, 1737/1845, 900-902/1862 si Acad.
R.S. Romania, ms. rom. 717, f. 28, 62, 88 si 112-136). Vezi si pomelnicele din 1651 si 1809
(Arh. St. Buc., ms. 742, 743 si 744). Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr.
dos. 2526/1853.

338 Vezi si albumul intocmit de Szatmary inainte de restaurare la Acad. R.S. Romania,
Stampe, A.F.V., 321. Vezi, de asemenea, Acad. R.S. Romania, Stampe Wormerg, 11 si 12
si G.R. I Lecca C. 25, Muzeul de arta al R.S. Romania, Trenk DR I 4286, DR III 4209,
4213; Preziosi, DS III 4943; Szatmary, DR III 4680; Tattarescu, DR I 3109; Becu, DR, Il
Vezi si articolul lui Ch<ihaia> Pavel citat la bibliografie.

3" Despre restaurarea m-rii vezi si Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 5201/1889, 914/1890
si 1443/1864, f. 6-8.

340 Despre Grigore Cornescu vezi si I. Neculce, Cronica, ed. acad. I. Iordan, ed. II-a
p. 41 si C. Bobulescu, Grigore Cornescul, arhitect al m--rii Cettimia (Mitr. Mold" XXXIV,
1958, nr. 11-12, p. 872-881).

341 Desi pisania din 1869 da ca an al primei fundatii 1300, este foarte probabil ca biserica
a fost cladita in sec. XVII, fapt dovedit si de o inscriptie din 1687 de pe peretele bisercii.

342 Vezi §i Acad. R.S. Romania, ms. 5142, f. 277.
343 Vezi si picturile de la Muzeul de arta al R.S. Romania,Trenk, DR III 4210 si Culcer

R., DR I 6837 §i Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I Kaindl, A 37.
344 Aceasta este probabil crucea Lupestilor, situata din sus de m-re a Curtea de Arges si

amintita la 1675 oct. 5 (Arh. St. Buc., ms. 168, f. 25)
345 Amintita si la 1654 ian. 7 (Arh. St. Buc., ep. Arges, 11/37) Despre crucea veche de la

Flanainze§ti vezi si Acad. R.S. Romania, ms. rom. 223, f. 190.
348 Amintite in doc. la 1676 mai 13 (Arh. St. Buc., Dep. Pappazoglu, IX/3) si 1692 ian. 6

idem, A.N., CLXXVIII/1). Vezi si harta mosiei din 1934 (Acad. R.S. Romania, Harti)
347 Despre ruinele a doua Ms, e2dstente la 1874, vezi Acad. R.S. Romania, ms. 226, f.

106 v si 117 (pisania).

-
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DABULENI, jud. Do lj (fost Romanati) (M. bis. Sf. Gheorghe, construita de
Hagi Enus si jupin Gheorghe, 1813-1817, reparata 1886 ; pastreaza
parte din pictura originara).

Bauer, p. 199 [Dopoleni]; M.C., I, 1913, nr. 1, p. 16 ; Anuar 1909, p. 209 ;
AER, 1921-1925, p. 543-544; Monografia jud. Romanati, p. 342-
343 ; AMO, 1941, p. 603 [bis. in mina] ; A. Rom., 29 sept. si 2 oct. 1857 Earen-
darea mosiei] ; Dig. Rom., III, p. 62 [bis. din 1817, 1842 si 1850].
DADESTI, vezi
DADILOV (Deadilov), jud. Ilfov (fost Vlasca) (his. Cuv. Paraschiva, sec.

XIX, refacuta 1861).
Bauer, p. 165 [fara bis.] ; B.O.R., 1938, p. 106 [lista de carti vechi] ; Anuar

1909, p. 132 ; Documente, indice sec. XIIIXVI [satul amintit de la 1505,
cind era in parte proprietatea lui Suica paharnicul]; Bratulescu V., Inscriplii
si insemndri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 632-633) [pisania, 1861]; Dig. Rom.,
III, p. 49 [bis. din 1882].
DADULETI, vezi Dedulesti.
DAEFfI, jud. Vilcea (fost Arges) (M. bis. Sf. Nicolae, construita de Eupra-

xia stareIa, 1808-1814, refacuta sau reparata 1854). Vezi si Simbo-
tin si Prundeni.

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 20 ; B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808] ;Anuar
1909, p. 279; AEA, 1929, p. 102; Indice cronologic nr. 2, 7 (D . = Brata-
sanca ?); Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1574].

jud. Vilcea (la 1840 bis. de lemn Intrarea in biserick 1780 construita
de locuitori si bis. Cuv. Paraschiva, 1829, construita de zid la 1878).
Vezi si Ursi.

Popescu, Biserici, p. 86 [cat. 1840] ; A. Rom., 21 si 29 aug. 1857 [aren-
darea mosiei, a m-rii D. Lemn] ; Anuar 1909, p. 228-229 ; AMO, 1941, p. 710 ;
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1548 ;.
DAIA Gorj (bis. inceputul sec. XIX, fost schit?).

Dicc. Rom., III, p. 50; Anuar 1909, p. 180-181 [bis. din 1807-1809];
Documente, veac. XVII, vol. III, p. 64 [satul amintit la 1616].
DAIA, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. sec. XVIII, recladita 1859).

Monografiile Vlasca, p. 1-10; Virtosu E, Foletul novel, p. 190 ; Indice
cronologic nr. 9 [doc.] ; Urechia, 1st. rom., VI, p. 153 [dec. 1794]; Dig. Rom.,
III, p. 50-51.
M SCHITUL DALHAUTI (bis. Sf. Mihail si Graviil ,sec. XVII, 1625 ?

recladita de staret,u1 Dionisie arhimandritul la 1810, zugravita 1827,

DIDETI.

DAESTI,

1,
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reparata 1899-1900; bis. Izvorul Tamaduirii, c. 1829 si bis. Sf.
Imparati, 1840-1850; schitul fost metoh al schitului Poiana Maru-
lui 2), satul Dalhauti, com. Faraoanele, jud. Vrancea (fost Focsani).

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 11, Buc., 1947, [148 doc., 1619-1876] ;
Urechia, Ist. rom., VI, p. 224-225 ; VII, p. 322, X A, p. 17, 83 ; Tunusli,
p. 172 ; Bauer, p. 107 [Dolgutzi?]; Fotino, III, p. 149; Dig. Rom., III, p.
65 [fragment de pisanie]; G.B., 1964, nr. 5-6, p. 485-486, 487-488 [doc.
1780, schitul fiind darapanat, dat cu toata treaba a prefacerii" egumenului
schitului Poiana Marului] ; Istoricul si minunile sfintei icoane a Maicii Domnu-
lui fciccitoare de minuni de la sfinta minastire Dcilhauti, Foc§ani, <1924>;
Anuar 1909, p. 260; Neagu G.N. Date cu privire la trecutul schitului Dalhauti
(Ingerul", IV, 1932, nr. 7-8, p. 32-33 si nr. 10, p. 21-22) [doc. 1810 .si
1821]; A.C., 1868, p. 11; Bilciurescu, Monastirile, p. 210; AEB, 1926, p. 58
§i 1928, p. 80 [bis. din 1857-1862]; Tarila Zosima, Istoricul (monografia)
m-rii Dalhauti, Cernica, 1932, 62 p. [istoric, descriere, despre etitori, averea
m-rii] ; Documente, sec. XVII, vol. II, p. 431 [satul D. amintit la 1615];
CreTeanu, Biserici de lemn, p. 15, 38 passim [bis. de lemn din 1810]. BOR,
1904-1905, p. 539-545 [despre ms. m-rii.]
DAMIANI - Buzau 3.

A. Rom., 23, 26 oct. 1857 [arendarea mosiei] ; Documente, veac. XVI,
vol. VI, p. 159 [Demiani = Gura Dimienii]; Bauer, p. 118 [fara bis.].
DAMIANU - Dolj (bis. Sf. Apostoli si Sf. Cozma si Damian, 1790, zugravita

de Nicola Gancea si alt,ii la 1833, in mina la sfirsitul sec. XIX;
alts bis. din 1851-1855, cladita de Tecu Gancea si altii).

Pict. Rom., III, p. 53 [pisaniile]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 443 [cat. 1845] ;
Anuar 1909, p. 158; AMO, 1941, p. 218.
DAMTENI Vilcea 4 (bis. Cuv. Paraschiva, 1828 sau 1847 ?, reparata 1922).

Vezi §i Berbe.sti.
Bauer, p. 205 [Dimzeni, fara bis.] ; Anuar 1909, p. 232 ; AMO, 1941, p. 695.

DANCENI Mehedinti.
B.G.O., 1847, p. 258 [vinzarea mosiei] ; Dict. Rom., III, p. 54 [Danciul].

DANCIULEM - Vla§ca, jud. Ilfov (han sec. XIX).
Documente, indice sec. XVII [sat disparut] ; V. Rom., 1852, supl. 19 april.

si p. 404; A. Rom., 31 ian., 4 febr. 1859 si urm. farendarea mogiei cu han];
Diet. Rom., III, p. 67 [catunul D. = Sterea].
DANEASA (Dane.sti), jud. Olt (bis. din 1866). Vezi si Zanoaga.

DocumenteNandris Gr., slavo-rometne, p. 29-30 .si indite; A.E.A., 1929,
p. 124 ; Indice cronologic nr. 9 ; Documente, indice sec. XIII-XVII [satul
amintit de la 1475-1476, and era al m-rii Cultumuz] ; Dig. Rom.,III, p. 67.
DANEASA, vezi Vadul Sapat.
DANWI, vezi Valea Danului.
DANESTI - Prahova (bis. ante. 1834) 5. Vezi §i Paulegti.

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1617]; Dig. Rom.,
III, p. 68 [D. = Paulegti].
DANE5TI, jud Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Joan, construita

leanu, 1756, recladita de lemn 1904-1906).
Bauer, p. 212 [Done§ti, fara bis.] ; Rena.sterea", 1944, p. 612

XVII,Anuar 1909, p. 176-177; Documente, veac. vol. III, p. 217
amintind satul]; tefulescu, Documente slavo-romane (indice).
DINEM, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1842, reparata 1894).

Anuar 1909, p. 155 ; Dig. Rom., III, p. 69 [Danqi].
DANICEI, jud. Vilcea (fost Argeq) (bis. de lemn Sf. Trei Ierarhi,

refacuta de zid 1853). Vezi Si Valea Scheiului.

de fam. Ticu-

[cat. 1840];
[doc. 1618,

sec. XVIII,

-
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Bauer, p. 183 [TeniTei, cu bis.]; B.O.R., 1921, p. 683 [cat. 1808]; Ionaru,
Catagrafia Arges, p. 31; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 405 [cat. 1833] ; Anuar 1909,
p. 283; AEA, 1929, p. 105.
DA.NULWI, Rm. Sarat (bis. din 1762).

Documente, veac. XVI, vol. III, p. 274 [satul amintit la 1568-1569];
Saegiu D., Carte de hotiirnicie a mosiei Diinulesti situates in jud. Rm. Siirat,
plasa Rimnic, corn. Diinulesti, proprietate a d-lui C-tin T. Dumitrescu, Buc.,
1892 [se rezuma doc. din sec. XIX] ; Diet. Rom., III, p. 70-71.
DARA, corn. Saringa, jud. Buzau (bis. Sf. Gheorghe, 1843-1844, reparata

1888).
Anuar 1909, p. 245 ; Dig. Rom., III, p. 55-56.

DARASTI, jud. Ilfov (doul sate: unul in Ilfov, altul in Vlara) (bis. sec.
XVII, 6 disparuta ; la 1810 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae la D. din
Deal §i D. de Jos).

Lapedatu, Catagrafia, p. 13 [preot din 1781]; Popescu N., Catagrafia,
p. 30-31, 39; C.D.A., 1840, p. 452 [arendarea mo§iei D. - Vlara]; Anuar
1909, p. 73 si 132 [bis. in mina]; Monografiile Vlasca, p. 200-206 [o bis. mina
si alta la Pislari]; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 164 [doc. 1696, satul fam. Fili-
pescu] ; Documente agrare, p. 380, 587 [doc. sat al mitropoliei]; vezi si Indite
cronologic nr. 1, 5, 15; Documente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit
de la 1535] ;
DARASTI - CAREDA, jud. Ilfov (bis. Aodrmirea, ante 1810).

Popescu, N., Catagrafia, p. 36-37; Bauer, p. 154.
D.A.RMANWI, jud. Prahova (bis. Sf. Nicolae, zugravita 1837, reparata 1895).

Bauer, p. 134 [fares bis.] ; Dict. Rom., III, p. 74 [pisania 1833]; Popescu D.,
Monografia satului Diirmiinesti din jud. Prahova, Ploie§ti, 1934, 64 p ; Anuar
1909, p. 102 [his. din 1837]; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de
la 1601].
DASCALU-CREATA, vezi Vara§ti.
DMOVA - Romanati (bis. Sf. Nicolae, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 3-4, p. 294 [cat. 1845]; Dig. Rom., III, p. 59 [catun
din Corabia].
DAVIDWI, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Inaltarea, 1771, reparata 1832) 7

Bauer, p. 175 [bis. sec. XVIII]; Furtuna D., Preocimea romans in sec.
XVIII, Buc., 1915, p. 218-219 [catagr. 1810]; Dict. Rom., III, p. 62 ; Radu-
lescu-Codin, Muscelul, p. XLVI; Anuar 1909, p. 89; Documente, indice sec.
XVII [satul amintit de la 1608 ;]
DAVIDWI - Olt (his. Cuv. Paraschiva, 1814-1816, in mina la 1909).

Anuar 1909, p. 303 ; Dict. Rom., III, p. 62.
DAVIDWI, vezi Valea Caselor.
DEAGU, corn. Deagurile, jud. Arges (la 1824 trei biserici: M. Adormirea -

D. de Sus, 1765, construita de Serbu, loan ierodiacon si
reparata 1839, 1860 §i 1895 ; Adormirea - D. de Jos, de lemn,
refacuta 1855, si Adormirea - D. din Vale, de lemn; M. truce din
1714 in curtea bis. din Deagu de Sus).

M.O., 1965, nr. 7-8, p. 578-579 [pisania crucii, 1714] ; Ionaru, Catagra-
fia Arges, p. 52 -53; Anuar 1909, p. 279; AEA, 1929, p. 86; A.C.M.I., 1942,
p. 13, 21 ; Diaconescu Gh. The, preot, Bis. de la Deagul de Sus - Arges
(B.O.R., 1967, nr. 11-12, p. 1210-1213) [pisanie, insemnari]; Documente,
indice sec. XVI [satul amintit de la 1520]; Teodorescu Stoica, Monografia
orasului Cimpina, Cimpina, 1924, p. 199 [insemnare, 1802, D. Teleorman].
M M-REA DEALU (Sf. Nicolae, prima jumatate a sec. XV, ante 1431;

m-rea reconstruita de Radu cel Mare, 1499-1501, lucrarile fiind

alto,
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terminate de Vladut voievod, 1510-1512 ; bis. zugravita de Neagoe
Basarab, c. 1514 7 bis, reparata si zugravita de C. Brincoveanu, c.
1713 ; m-rea jefuita si avariata de trupele lui G. Bathory, 1610 8
si de turci la 1738; reparata de arhiereul Sevastis dupa cutremurul
din 1802, and se darima clopotnita, si 1838 ; timpla din 1840-1855
executata de sculptorul Fried. Weller ; cladirile m-rii refacute de Gh.
Bibescu si B. .Stirbei, 1844-1852 si completate dupa 1912, cind
s-a instalat aci liceul militar N. Filipescu; clopotnita prabusita de
cutremur la 1940 si restaurata apoi de C.M.I.; clopotnita si chiliile
recladite 1953-1956 de D.M.I., cind a fost reparata §i biserica, sin-
gura ce se mai pastreaza din cladirile vechi ; In ea se gase§te sarco-
fagul cu capul lui Mihai Viteazul i mormintele unor domni ai Tara
Romanesti ; biserica are o foarte frumoasa sculpture ornamentals a faIa-
dei; m-rea a fost metoh al m-rii Iviron), satul Viforita, jud. DimboviTa.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. II, Buc., 1947 [259 doc., 1431-1871];
Documente, sec. XIII-XVI si XVII (indice); Cronologia tabelard, p. 23, 28
passim; Nandris Gr., Documente slavo-romeine, p. 146-151 [doc. 1630 de
Inchinare la Iviron]; Documente agrare (indice); Istoria Tdrii Romenesti,
p. 5, 14, 205 ; Istoriile, p. 34, 38; Greceanu, Viata lui C. Brincoveanu, p. 245;
Tortenelmi Tar", III, p. 23 [descriere Della Valle, 1532]; Paul de Alep,
Cdldtoriile, p. 149-150 [descriere]; Chishull, Travels in Turkey..., p. 83
[descriere, 1702]; Memoire sur les convents roumains, p. 75-82 [doc. 1639];
Bengesco, Memorandum, p. 17-23 [acelasi doc.];

Marcovici S., Inscriptie ce s-a gdsit pe piatra ce acopere capul lui Mihai
Vodd Viteazul (V. Rom., VIII, p. 270) ; Petra ce a fost pusa la capul lui Michaiu
Vodd in besereca monastirei Delulu (Tezaur de monumente, I, 394-395) [aceeasi
inscriptie] ; Nicolaescu Stoica, Documente slavo-romein,e, Buc., 1905, p. 325-
328 [inscriptii]; Iorga, Inscriptii, I, p. 97-102; Lapedatu Al., Inscriptia
vechii clopotnite de la mincistirea Dealul (BCMI, IV, 1911, p. 147-148); Bratu-
lescu V., Documente, inscriplii cu caracter istoric Si zugravi ccirani (G.B., 1960,
nr. 3-4, p. 280-290) [descriere, icoane, pomelnic, pietre de mormint] ; Iorga N.
Studii si doc., XV, p. 366-367 [pomelnicul minastirii, 1733] 9; Vasilescu Al.,
Pomelnicul mind stirii Dealul <1721> (M.C., III, 1915, p. 114-122);

Urechia, Ist. rom., III, p. 29, 31; VI, p. 121; VII, p. 19-20 [reparatii,
1797], 302-303 [starea manastirii] ; 323, 422-423; X A, p. 16, 25-28, 34
[despre reparatiile facute dupa cutremurul din 1802]; Tunusli, p. 174; Bauer,
p. 160; Fotino, II, p. 40, III, p. 157; M.O., 1959, nr. 5-6, p. 258, 259 [despre
reparatii, 1801 si refaceri dupa cutremur, 1802];

C.D.A., 22 ian. 1838 si p. 156 [despre darimarea cladirilor minastirii si
stricaciunile pricinuite bis. de cutremurul din 1838]; vezi si Albina rom.",
3 febr. 1838; A.P., 1841-1842, p. 326-329; XII, 1842-1843, p. 408-412,
414-417; XIII, 1844, p. 254-255 ; XIV, 1846-1847, p. 646-649, 698-
703 [venituri, 1839-1844]; B.G.O., 1846, p. 53-54 §i 1850, p. 196 [lucrari
de refacere la m-re] ; B.G.O., 1838, p. 78, 96, 1840, p. 34, 1843, p. 65-66
1846, p. 42 [despre arendarea mosiilor m-rii] ; A. Rom., supl. 12 §i 19 dec. 1859
[arenda moOilor] ; A.P., XIV, 1846-1847, p. 706 si 1073 [despre recladirea
m-rii] ; 10 C. Rom., 1845, p. 371-372 [descriere facuta de C. Bolliac]; Bibescu
G., Domnia lui Bibescu, II, p. 194 [despre reconstruirea m-rii] ; vezi si Ana-
lecta", 1944, p. 144; Dimbovita", 11 iulie 1859, p. 314 [descriere] si 17/29
sept. 1864, p. 203 [despre o piatra cu inscriptie, disparuta ;] Antoniu, Album,
partea I, p. 22 11;

Monumente istorice, II, p. 228-230 [descriere, reparatii, necesare];
Monumentele strdbunilor, p. 50-52; C.A., 1875, p. 50-52; R.R., I, p. 824 ;
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Tocilescu Gr., Banul Mihalcea (C.T., IV, 1873, p. 25) ; A.A., 1890, p. 86 [date
sumare despre m-re] ; Dig. Rom., III, p. 78 [istoric] ; B.O.R., XIII, 1889-
1890, p. 284 si 683 ; Bilciurescu, Meincistirile, p. 90 -91; Dumitrescu, Istoricul,
I, p. 38-52 [descriere, inscrimii, pomelnic] ; Lapedatu Al., Vlad Vodil Calugeirul
Buc., 1903, p. 63-64 ; Idem, Mormintele domnesti de la miniistirea Dealul
(C.L., XXXIII, 1903, p. 433-434); Arhitectura", I, 1906, p. 73, 76 [des-
criere] ; Iorga N., Vechea Tirgoviste (F.D., II, 1907, nr. 6, p. 89-90); Dobres-
cu N., Istoria bisericii sec. XV, p. 48-49;

Iorga N., 0 veste insemnatei din trecutul nostru cel vechiu. Cum a fost Radu
cel Mare ctitorul mincistirii Dealu ? (F.D., vol. II, nr. 28, 7 oct. 1907, p. 433-
435 si p. 441) [desen din rev. Arhitectura"] ; Draghiceanu, Ceilduza, p. 21-
23 ; Ramuri", IV, 1909, nr. 19-20, p. 765 -767; C<eganeanu> Sp., Ceva cu
privire la mesterul Manole (BCMI, Ill, 1910, p. 44-47) [crede ca Manole-
Mane a lucrat la Bistrica, Dealu si mitropolia din Tirgoviste] ; Arama N.,
Tirgovistea in trecut si asteizi, Tirgoviste, 1911, p. 13 -14; Bats G., Biserici
din Serbia ; Draghiceanu V., Dimbovica, p. 19 -22; Idem, C. Brincoveanu,
p. 106-107 ; Iorga -Ball, Histoire, p. 95 ; Lapedatu, Monumentele istorice, p.
330-337; Filitti I.C., Craiovestii (C.L., LIV, 1922, p. 198) ; Iorga N., Ist.
rom. in chipuri si icoane, I, p. 7, 10, 12, 14, 15-16, 18; II, p. 27-29; III,
p. 30; Constantinescu-Iasi, Bizantinismul, p. 43 -44; Iorga N., La Roumanie
pittoresque, p. 110-113;

Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XX, 1927, p. 140-146 si pl. LIX-LXV)
Metes, Zugravi (indice) ; Ionescu M.B., Tirgoviste. Schice istorice si topografice,
1929, p. 38; Popescu Mihai, M-rea Dealului (R.S.T.R., 1930, nov., p. 14-16);
Bals C., Influence serbe ; tefanescu I.D., La peinture, p. 22; Bals G., Influen-
ces armeniennes ; Filitti C.I., Banatul Olteniei si Craiovestii (A.O., XI, 1932,
p. 26) ; Nicolaescu St., Uciderea lui Mihai Viteazul (R.S.T.R., XLVIII, 1931,
p. 7-8);

Nicescu C., preot, M-rea Dealu si Liceul militar N. Filipescu, Tirgoviste,
1932, 151 p. [istoricul si descrierea m-rii: pomelnic, pietre de mormint ; isto-
ricul liceului militar ;] Caselli D., Biserica Alba din Bucuresti in care s-a inchinat
Mihai Viteazul (Gazeta municip.", III, 1934, nr. 137) ; Idem, Biserica Sf.
Nicolae a jupinesii Caplea din Bucuresti (Bucuresti", nr. 1-2, 1936, p. 139);
Ionescu Gr., Byzance, p. 318; Idem, Istoria, p. 77-80, 423; SacerdoTeanu A.
si E. Virtosu, Unirea romemilor, 1599-1859-1918. Text .si imagini de...
(Arh. Bucurestilor", IV, 1938, p. 35) ; Ghika-Budesti, L'ancienne architec-
ture (BCMI, 1942, p. 21, pl. IX); ACMI, 1943, p. 34 ; Ionescu Gr., Urmele
artei armene in monumentele tdrii (Ani", 1943, p. 527-531); Giurescu, Ist.
rom., I, ed. V-a, p. 491-492, vol. II si III (indice) [vechimea m-rii, recladire,
danii etc.] ; Antonescu P., Mesteri si arhitecli, p. 18-20 ; Popescu invelisurile,
p. 36, 45, 57, 65-66;

erbsanescu N., Mincistirea Dealului (B.O.R., LXXII, 1954, nr. 2-3,
p. 283-305); erbanescu N., Recicidirea miincistirilor Dealul, Ghighiu .si
Schitul Maicilor (B.O.R., LXXIII, 1955, nr. 7, p. 80-92); Arta feudalei, p.
80-83, 92-94, 99; Constantinescu-Iasi P., acad. Din relatiile culturale romemo-
gruzine (S.A.I., II, 1957, p. 13, 17); SacerdoTeanu A., Radu cel Mare ctitorul
m-rii Dealul- Tirgoviste, cu privlejul implinirii a 450 de ani de la moartea lui
(G.B., 1958, nr. 4, p. 254-263); Istoria bisericii romeine, I, p. 270-271 si
406 -407; Nastase D., Restaurarea monumentelor de arta medievalei in R.P.R.
(SCIA, 1960, nr. 1, p. 154, 163-164);

Nicescu Const., preot, Mineistirea Dealu (G.B., 1961, nr. 7-8, p. 670-
695) [istoric, descriere, pietre de mormint] ; Vatasianu V., Istoria artelor
(indice M-rea Dealu); Ionescu Gr., Istoria arhitecturii. I, p. 278 -281; Gheor-
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ghiu Aurel, Mincistirea Viforita (G.B., XVI, 1957, p. 723) [piatra de mormint
a lui Vladqt voevod, 1512]; Bratulescu, Miniaturi si manuscrise,
p. 111, 117;

Gioglovan Radu, Inscriptii si insemndri inedite de la m-rea Dealului
(R.M., II, 1965, p. 456-457) [rezumatul unei comunicari tinuta la prima
sesiune a Muzeelor; se reproduce o pisanie din 1713, despre reparatiile din
acel an];

Dumitrescu M., preot, M-rea Dealului (V.B., II, 1895, nr. 7-8, p. 11-
12) ; Iorga N., Istoria bisericii, I, 119-120, II, p. 68; Enacescu E., Pe urmele
streimosilor. p. 91-92 ; Man C., Mandstirea Dealu, Ed. Mediriane, 1965,
Colectia Mici indreptare; ed. II-a, 1968; Inscriplii Bucuresti, p. 477-478
[pisania clopotnitei, 1499]; Malacopol Viorica, Date in legcitura cu activitatea
arhitectilor Freywald (SCIA, arta plastics, 1964, nr. 2, p. 333); Barnovski-
Vasiliu, M-rea Dealului (Saptamina politica si culturala", 17 mai 1914, p.
262-265) [despre scoala militara de la m-re] ; si 31 mai 1914 [foto]; Documente
de arhitecturd nr. 1 si 2; Chihaia Pavel, Doud rapoarte ale arhitectului loan
Sehlatter din anul 1847 (B.O.R., 1968, nr. 3-5) [despre constructiile
din 1847 si darimarea turlelor mici de la biserica] ; Marinescu Stelian, Stiri
privitoare la jefuirea m-rii Dealu (B.O.R., 1968, nr. 3-5);
SCHITUL DEALUL BANULUI (Sf. Mihail si Gavriil, mijlocul sec. XVII 12,

construit de Theodosie eromonahul ante 1664, pe apa Potocului-
Dimbovita ; fost metoh al mitropoliei din Tirgoviste).

DEALUL BISERICII, jud. Olt (bis. Adormirea, construita de logofatul
Anghel Ceausescu, 1830 sau 1836).

AEA, 1929, p. 150; Dig:. Rom., III, p. 79.
SCHITUL DIN DEALUL CALINETILOR, vezi Rosioara.
DEALUL CARPINOASA Vilcea (truce de piatra din 1794-1795).

BCMI, XXVI, 1934, p. 133; in Dig. Rom., nu este.
DEALUL CEPTURII, vezi Ceptura.
DEALUL CUCULUI, vezi Cazanesti Arges.
DEALUL LUNCH, vezi Cindestii din Deal.
DEALUL MARE, vezi Tita.
DEALUL PAPUCWI, vezi schitul Trivalea Pitesti.
DEALUL PITESTILOR, vezi Pitesti.
DEALUL POMILOR, vezi Porcasa.
DEALUL SCHEILOR, vezi m-rea Scheaul.
DEALUL TEICA, vezi Ocnele Mari.
DEALUL VALENILOR, vezi Valeni.
DEALUL VIEI, vezi Gura Saratii.
DEALUL VIILOR, vezi Samara.
DEDOVITA Mehedinti (bis. Sf. Apostoli, 1815, reparata 1841 si 1894).

Anuar 1909, p. 193; Ionescu I., Agricultura romans, p. 586-587.
DEDULEASA (Clinciu- Gorganele) Buzau.

Mehtupciu Em., Carte de hot a mosiei Cliniciul-Gorga'nele sau
Deduleasa din districtul Buzau, plasa Sdrata, corn. Vernesti, proprietarea d-lui
C-tin I. Iarca, Buzau, 1899 [se reproduc si doc. despre Clinciu]; Iorga, Doc.
Cantacuzino, p. 28 [doc. 1663, Dedulesti Buzau] ; Documente, indite sec.
XVI §i XVII [sat disparut.
M M-REA DEDULWI (minastirea lui Dedu (Dedulescu) postelnicul din

Gura Babii 13, Sf. Treime, inceputul sec. XVII 14, refacuta de
egumenul Iacob Dedulesteanu, 1792, zugravita de Stratonie Dedu-
lesteanu 1834), azi bis. coin. Dedulesti, jud. Buzau (fost Rm. Sarat).
Fosta metoh la m-rea Catichi-Ianina.

&Matter
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Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 11, Buc., 1947 [169 doc. 1608-1883] 15;
Urechia, Ist. rom., II, p. 73; VII, p. 329, X A, p. 17; Dig. Rom., III, p. 93
[pisania, 1834]; Tunusli, p. 172 ; Bauer, p. 111; Fotino, III, p. 149; V. Rom.,
24 febr. 1854 [averea m-rii] ; Pelimon, Memoriu, p. 47-51 [inscripIie, doc.];
C.A., 1866, p. 66-67 ; A.C., 1868, p. 22 ; Bilciurescu, Mciraistirile,p. 213;
Anuar 1909, p. 260 [bis. din 1792-1794]; AEB., 1926, p. 58; Motlescu 0.,
Rm. Sdrat, Cdlduzd intocmitil de..., Buc., 1931, p. 76-77 [inscrippi]; Filitti
C.I., Bisericile boierilor Dedulgti, Buc., 1934, p. 3-5 [istoric, documente];
ACMI, 1942, p. 68 [restaurare]; Popescu, Inveksuri/e, p. 70; C. Rom., 1837,
p. 176 [mosiile m-rii] ; Documente, indice sec. XVI [localizare probabila, satul
D.]; Negri, C., Second supplement au memoire presente a la Commission Inter-
nationale pour les couvents dedies, 1866, p. 9-10 [doe. 1758, inchinare la Cat-
zica - Ianina].
DEDULE5TI (Dadulesti) - Arge§(bis. de lemn Cuv. Paraschiva, ante 1808,

refacuta de zid. 1887).
B.O.R., 1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionalscu, Catagrafia Argef, p. 23; Anuar

1909, p. 279; AEA, 1929, p. 102; Dig. Rom., III, p. 93.
DED ULESTI - Ialomita. Vezi si urmatorul

Lehliu Grig., Carte de hotdrnicie a mgiei Dedulegii de Bala din jud.
Ialomita, Buc., 1886, 12 p. Eli despre doc. mai vechi].
DEDULEM - Braila (bis. din 1815, refacuta 1860). Vezi §i precedentul.

Vasilescu N. Al., Schite istorice, p. 186; Dig. Rom., III, p. 92.
DEDULWI (Dadulesti) (disparut; fost linga Tirgsor).

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 491); Iorga N., Studii
Si doc., V, p. 479-483, 490-491, 497-498 [doc. despre sat]; Documente,
indice sec. XVII [sat disparut].
DEGERATI - Mehedinti (mine de bis. la sfir§itul sec. XIX).

Bauer, p. 225 [fara bis.] ; Dig. Rom., III, p. 94 ; Anuar 1909, p. 193 [bis.
noufi]; A.O., 1940, p. 88-90 [doe. 1645]; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1571]; Ionescu I., Agricultura romcinci, p. 473-475 [des-
pre sat]; Iorga, Situatia Olteniei (indice).
DEGERATI - Prahova. (bis. din 1892).

Oneanu Andrei §i Condea G.N., Carte de hotdrnicie pentru mosiile Degerati,
Baba Sima fi Parepa (Dlmboviceanca), proprietciti ale d-lui P.S. Aurelian
din jud. Prahova, plasa Cricov, coin. Parepa Si Fulga, Buc., 1898, 20, p. Dig.
Rom., III, p. 94.
DEJEFII - Arge§, jud. Vilcea (bis. de lemn Adormirea la inceputul sec.

XIX, apoi bis. Sf. Voievozi, 1855-1865).
Bauer, p. 178 [bis. sec. XVIII]; Ionacu, Catagrafia Arges, p. 41; Anuar

1909, p. 297; Documente agrare, p. 528 [doc. 1754, mo§ia, Iui Stefan Balota
biv ye! clucer]; Documente, veac, XVII, vol. IV, p. 68 Llocalizare probabila].
DEJOI, jud. Vilcea (bis. Sf. Voievozi, 1715 16, recladita? 1836-1840).

Bauer, p. 183 [Dejul] §i 201 [Dejufl ; A.O., 1942, p. 174 [cat. 1834];
Popescu, Biserici, p. 101 [cat. 1840]; Anuar 1909. p. 226-227; Documente,
veac. XVII, vol. III, p. 549 [satul amintit la 1620]; Dig. Rom., III, p. 95
[bis. reparata 1881].
DELENI, corn. Comanita, jud. Olt (M bis. Sf. Nicolae, Sf. Arhangheli Mihail

si Gavriil 1i Sf. Toma, construita de fostul mare §etrar Toma Delea-
nu, 1802, reparata 1862, ruinata la sfir§itul sec. XIX, reparata 1904,

1923 si 1935, cind a fost pictata). Vezi si urmatorul.
Bauer, p. 184 [bis. sec. XVIII]; Dig. Rom., III, p. 97; Anuar 1909, p.

296; Ionwu, Biserici Olt, p. 116-118 [descriere, inscriptii, insemnari] 17;
Documente, indice sec. XVI 1i. XVII [satul amintit de la 1571].

www.dacoromanica.ro



274 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA.

M SCHITUL DELENI (Sf. Treime, construit de Dragusin Deleanu mare
paharnic, mijlocul sec. XVII 18, rezidit pe alt loc de Grigore Deleanu,
1767; se pastreaza clopotnita din sec. XVIII, resturile zidului de
incinta si fresca originara ;fost metoh al mitropoliei) 19, corn. Coma-
nica, satul Schitu Deleni, jud. Olt. Vezi si precedentul.

Indice cronologic nr. 1 (indice); Bauer p. 184 [schit Deliano si Maison
Deliano]; Tunusli, p. 175 ; Fotino, III, p. 172 ; Monumente istorice, II, p.
201-202 [descriere, reparatii necesare]; Popescu, Inveksuri/e, p. 70-71, 88;
Ionascu, Catagrafia Arge.,s, p. 90-91 [doua biserici: Coborirea Sf. Duh-schitul
si bis. Sf. Nicolae]; Raucescu I., Metoasele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie
Lupu (R.L., III, 1931, nr. 3, p. 176-177) [la 1819] ; Nasturel P.V., Schitul
Deleni (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 125-130) [foto, inscriptii, despre ctitori];
A.C., 1868, p. 25 ; Bilciurescu, Mincistirile, p. 191; Poboran, Istoria orasului
Slatina, ed. II-a, p. 445 ; Ionascu, Biserici Olt, p. 92-116 [inscriptii, foto,
descriere, despre familia Deleanu, documente]; Dig. Rom., III, p. 100 [istoric];
AEA, 1929, p. 121.
DELURENI, corn. Birsoiu Arges, jud. Vilcea (M bis. Intrarea in biserica,

1840, reparata 1887).
Anuar 1909, p. 285; Diet. Rom., III, p. 103 [mahala].

DEPARATI Teleorman (bis. Cuv. Paraschiva, 1825-1826, reparata 1890,
1894). Vezi si Hirlesti.

Anuar 1909, p. 120 -121; Dict. Rom., III, p. 104-105.
DEPUSA Teleorman 20 (disparut).

Documente, veac. XVII, vol. III, p. 458-459 [sat disparut] ; Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 491).
DESA, jud. Dolj (bis. bordei Sf. Nicolae, ante 1845, apoi his. din 1860).

Bauer, p. 205 [sat parasit] ; Iorga N., Studii si doc., XI, p. 228 [doc.
1811, bani lasati sa se faca bis. la Desa]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 436 [cat.
1845]; Dict. Rom., III, p. 108 [bis. din 1860] ; Anuar 1909, p. 158; AMO,
1941, p. 219 [bis. din 1900-1907]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1577 ; fost sat al boierilor Buzesti] ; Dig. Rom., III, p. 108
109.
DESARATI MehedinIi (disparut).

A.O., 1940, p. 88-90 [doc. 1645] ; Documente, sec. XVI, vol. IV, p. 3
[sat disparut].
DESIRATI Braila (sau Ialomita ?)

Documente, sec. XVII, vol. II, p. 190 [D. Braila] si XVI, vol. III,
p. 214 [D Ialomita] ; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea mosiei] ; Indice
cronologic nr. 15 (D. Rm. Sarat) si nr. 20 (D. Ialomica).
SCHITUL DETCOI Saac (sec. XVII 21 disparut, fost metoh al ep. Buzau 22).

Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzciu (indice); Documente, indice sec. XVI
si XVII [sat disparut, fost linga Valea Scheilor].
DETCOI Vlasca (bis. sec. XVII, disparuta) 17. Vezi si Tetcoi Dimbo-

vita.
Bauer, p. 163 [fara bis.].

DEVESELU, jud. Olt (fost RomanaIi) (bis. Sf. Nicolae, 1830 sau 1842, rui-
nata la 1909).

Documente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit de la 1537] ; Nicolaescu
Stoica, Hrisovul lui Mihai Vodd Viteazul pentru satele sale din judetul Roma-
nag (A.O., 1923, p. 126-131); Vezi si Donat I., Satele lui Mihai Viteazul
(SMIM, IV, p. 483); Indice cronologic nr. 4 §i 22 kloc.1; Bauer, p. 224 [bis.
sec. XVIII ;] M.O., 1965, nr. 3-4, p. 296 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 209;
Popescu, p. 64; Ionescu I., Agricultura romance, p. 534-535,lnvelisurile,

.
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672-675 [satul D. - Mehedinti]; tefulescu, Crasna, p. 84-86 [doc. 1643].
DIA, vezi Predesti.
DIANU - Vilcea (la 1840 bis. de lemn Sf. ingeri, facuta de Anghel Sararu,

1785, refacuta 1892, si doua cruci in cimitir, din 1771-1772 si 1816-
1817 si alte doua pe sosea, din 1772 si 1772-1773). Vezi si Stroesti.

Popescu, Biserici, p. 44 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 231; Dig. Rom.,
III, p. 113.
DICHISENI (Dichisesti), jud. Ialomit.a. (bis. sec. XVIII, apoi bis. de lemn.

Sf. Nicolae, 1875).
Nandris Gr., Documente slavo-romane, p. 190-218 [doc. 1649]; Bauer,

p. 142 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 60; Indice cronologic nr. 3, 18 [doc.];
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1523, fiind al m-rilor
C. de Arges si Radu Voda].
DICULETI, jud. Vilcea, (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1770 si

Intrarea in biserica - mah. din deal, 1780). Vezi si Babeni-Oltetu.
si Budesti.

A.O., 1934, p. 176-177 [cat. 1834]; Popescu, Biserici, p. 128-129 [cat.
1840]; Bauer, p. 204 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 221 [Ms. din 1825 si
1844]; AMO 1941, p. 710 [bis. din 1912 si 1913];
M SCHITUL DIDEFTI (Adormirea, construit de ySerban logofatul

ante 1705 23, bis. reparata la 1909, 1936; restaurata 1955 ; pictura
din 1936; fost metoh al mitropoliei 21), COM. Didesti, jud. Teleor-
man.

Indice cronologic nr. 1 (indice); Tunusli, p. 174 ; Fotino, III, p. 171;
Greceanu, Genealogii, I, p. 313-314 [doc. 1705-1706]; Ionascu, Biserici
Olt, p. 65, n. 2 [doc. 1705] ; A.O., 1934 p. 484 [doe. 1750]; Bauer, p. 177 [D.
Arges, bis. sec. XVIII] ;B.C.I., XI, 1932, p. 15 si 20 [doc. 1719 si 1766];
Rauteseu I., Metoasele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R.L., III,
1931, nr. 3, p. 180) [la 1819]; Bolliac, Monastirile din Romania, p. 436-440
[starea bis.]; A.C., 1868, p. 19; Popescu, inveksurile, p. 71; Anuar 1909, p.
119 [bis. din 1742, reparata 1899 si 1907]; G.B., 1961, nr. 3-4, p. 304 [insem-
nare, 1843]; Iorga N., Revelacii topotimice, p. 2 [despre nume].
DIDILETI, coin. Cilnicu, jud. Gorj (bis. de lemn Adormirea, 1818, bis. de

lemn Sf. Dumitru, 1844-1846).
Anuar 1909, p. 174 ; Documente, sec. XIII-XIV, p. 133 [probabil

tefulescu, Gorjul, p. 134.
DIENCI, jud. Olt (M bis. Cuv. Paraschiva, 1794 25, construita de preotul

Dragomir si altii ,reparata radical 1872-1874, reparata 1932, 1956).
Documente, sec. XVII, vol. III, p. 287 [satul amintit la 1619]; Ionascu,

Catagrafia Arges, p. 93 [bis. de lemn Sf. Dimitrie] ; Ionascu, Biserici Olt, p.
118-124 [descriere, inscriptie, istoric ; despre familia Rudeanu] ; Bratulescu V.,
Inscripfii si insemndri (M.O., 1966, nr. 5-6, p. 463-464) [inscriptie noua,
descriere sumara] ; Oltul", 1857, p. 192, 212 [mosia de arendat] ; Anuar
1909, p. 297 [bis. de lemn pe temelie de zid]; AEA, 1929, p. 143; Popescu,

p. 70.
SCHITUL DtLGA (Sf. ingeri, construit de Stroe logofat, fiul lui Mihart

postelnicul, sfirsitul sec. XVII 26, ars probabil de tatari la 1716-.
1718; fost metoh al minastirii Segarcea), com. Caloparu, jud. Dolj.

A.O., 1937, p. 465 ; Donat, Fundafiile, p. 93 ; Creteanu R., Schituri oltene
necunoscute (M.O., 1963, nr. 1-2, p. 46-50 [istoric] si 73-74) [doe. 1695];
Bauer, p. 206 [fara bis.] ; Indice cronologic nr. 23; Documente, indice sec. XVI
si XVII [satul D. = Gura Dilgei amintit de la 1545, cind era al lui Preda
postelnic].

5tirbei

-

Didi-
testi];

Privekurile,
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DILGA, vezi Marsilieni.
M-REA DILGOPOL, vezi C. Lung.
DILMA, corn. Rudina, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ilie, 1833, recladita 1903).

Anuar 1909, p. 193; Dig. Rom., III, p. 123-124 [D. Mehedinti].
DIMBOVA, corn. Cirbe§ti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Dumitru, 1833, inchisa

la 1909).
Anuar 1909, p. 177; Documente, sec. XIIIXVI, p. 91 [satul amintit

la 1430] ; Stefulescu, Gorjul, p. 203; Dig. Rom., III, p. 124 [bis. din 1792].
DIMBOVICIOARA, corn. Brani§tea, jud. Dimbovica (M bis. Na§terea Mai-

cii Domnului §i Sf. Sofia, construita de Iane Dimboviceanu vistier,
1746-1747, darimata de cutremur la 1802, refacutA la 1825 de Radu-
canu Dimboviceanu fost mare serdar).

Bauer, p. 157 [capela sec. XVIII]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 63;
Popescu Nic., preot, Bisericile noastre; biserica din cdtunul Dimbovicioara,
corn. Titu (Amvonul", XVIII, 1915, nr. 1, p. 25-29) [inscripIii, insemnari
de pe carti] ; Idem, Popa Dumitru din Dimbovicioara de lingcl Titu, in vol.
Preoci de mir adormiti in domnul, Buc., 1942, p. 112-127 [si despre biserica] ;
Anuar 1909, p. 55.
M CETATEA DIMBOVITEI (cetatea de la Podul Dimbovitei, cetatea Neam-

tului, sec. XIIIXIV,) corn. Dimbovicioara, jud. Arges, Vezi §i
Rucar.

Giurescu C.C., Principatele romdne, p. 252 [ruinele cetatii Terezburg] ;
Aricescu C.D., Istoria Cimpulungului, p. II, p. 95-99; Monumente istorice
ale Romemiei [foto]; Petrescu I.D., Descdlicarea lui Negru Vodd si cetatea sa
dupd Dimbovica (1290), Tirgovi§te, 1894, 32 p; Tocilescu. Gr., Cetatea Bucu-
resci sau cetatea Dimbovicei (Tin. romina", seria nouA, vol. I, file. I, 1898,
p. 1-24); Puscariu I., Cetatea Neamfului de la Podul Dimbovicei, Buc., 1907,
5 p. (din AARMSI, t. XXX); Lapedatu Al., Doud vechi cetciti romcinesti:
Poenarii si Dimbovita (BCMI, III, 1910, p. 177-189) [erede ca cetatea Dim-
bovitei era linga Rucar, facuta de teutoni]; Ghika-Bude§ti, Evalucia (BCMI,
XX, 1927, p. 123); Clinciu I., Cetatea de deasupra podului Dimbovicei zisd
si Cetatea Neamfului numitd de inginer G. Treiber si de W. Horwath Ruccir-
burg" (Bul. Muz. mil.", 1939, nr. 5-6, p. 94-99; IV, 1940-1941, nr. 7-8,
p. 80-83); Vasilescu Al., Cetatea Dimbovicei (BCMI, 1945, p. 35-53) [intre
Voinesti §i Gemenea, linga Burlane§ti; sec. X1 V, refacuta de Mihai Viteazul;
istoricul §i planul cetatii] ; Husar Al., Dincolo de ruine, Ceti* medievale, Buc.,
1959, p. 48-58 [istoric, descriere ; cetatea de la Podul Dimbovitei] ; Ionescu Gr.
Istoria arhitecturii, I, p. 110; Vat4ianu, Istoria artei, p. 511; Draghiceanu
Virgil, Despre m-rea Cimpulung. Tin document in.edit: jurnalul scipaturilor fdcute
de Comisia Monumentelor istorice in 1924 (B.O.R., 1964, nr. 3-4, p. 300-301
nota 2); Rosetti R., Cetatea Dimbovicei (Magazin", 4 dec. 1965).
DIMBU, vezi Buda.
DIMBURILE, vezi Strimba.
DIMTENI, vezi Damteni.
DINGE5TI, vezi Radacinesti.
M M-REA DINTR-UN LEMN (numita §i m-rea de la OtAsau, Na§terea Sf.

Fecioare,- fosta bis. de lemn de la sfir§itul sec. XVI sau inceputul
sec. XVII; construita de zid de Preda Brincoveanu nu de Matei
Basarab 27 la 1634-1635 ; pridvorul bisericii adaugat de erban
Cantacuzino la 1684, care a math si ferestrele; turla de pe pronaos,
pictura si portalul bisericii, Ca §i stAreIia, chiliile si clopotnica ce se
pastreaza facute de Stefan Cantacuzino la 1715, cind este inlocuita
§i vechea pisanie; m-rea refacuta in parte spre mijlocul sec. XIX

-

--

--
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de stareta Platonida si egumenul Hrisant Hurezeanu ; se construeste
la 1837 un nou pridvor in fata celui din 1684 caruia i se zidisera
arcadele la 1793 - se restaureaza si se reface in parte, la 1841,
pictura din pronaosul bis., se face o nou6 timpla, se renoveaza sts-
retia din 1715, se construesc chiliile de pe latura de est a incintei
principale si cladirile din incinta de la intrare (1840-1845), inchisa
cu chilii pe laturile de nord si est iar spre sud de grajd, finar si
alte dependinite ; cladirile de pe laturile de est si vest ale incintei
principale ale caror ruine se conserve - au fost darimate la 1859;
m-rea restaurata la 1926-1930 si 1938-1939, cind s-a adaugat cor-
pul de chilii din paltea de nord-est a primei incinte, si la 1955 ;
bolnita de lemn din 1814 in cimitirul m-rii; m-rea a fost folosita in
sec. trecut ca loc de surghiun pentru femeile ce savirsisera necuviin-
cioase fapte" ; o cismea veche, din 1826, acum stricata, in curtea m-rii;
crucea lui Barbu Otetelesanu, 1740, in fata clopotnitei si o alts truce,
din sec. XVIII, in Lits intrarii in m-re ; in bis. se gasesc morminte
ale membrilor familiei Cantacuzino, printre care al sotiei si fiului
lui erban Cantacuzino), corn. Frincesti-Minfistireni, satul Minas-
tireni, jud. Vilcca.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 11, Buc., 1947 [872 doc., 1453-1878] ;
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 102-104 [doc. 1680] ; Documente agrare (indice);
Sacerdoteanu A., Acte de la mincistirea D. Lemn (A.O., 1934) ; Istoria Tdrii
Rominegi, p. 106 ; Istoria Tariff Romemesti de la oct. 1688 la mart. 1717, p.
122-123 ; Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 170 [m-rea zidita de Preda Brincoveanu] ;
vezi si M.O., 1967, nr. 916 ; Greceanu, Viala lui C. Brincoveanu, p. 65 ; Virtosu
E., Foletul novel, p. 173, 174, 180 ; Giurescu, Material (indice); vezi indeosebi
vol. II, p. 216 [relatia lui Tige, 1727] ; B.O.R., III, 1876-1877, p. 8-11

legends, istoric, 1746] ; vezi si SCIA, 1955, nr. 3-4, p. 282 ; Tunusli,
p. 175 ; Bauer, p. 201 si A.O., III, 1924, p. 305 ; Fotino, III, p. 174 ; Urechia,
1st. rom., VI, p. 196 ; VII, p. 334 ; X A, p. 15, 203-204, 286-288 [doc. 1815,
despre starea de darapanare a minastirii si reparatiile necesare] ;

Iorga, inscriptii, I, p. 181-182 ; BCMI, VI1, 1914, p. 40 [inscriptie, truce] ;
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 110 -111; V, p. 322 ; VIII, p. 53 [sfesnice,
1816] ; si XVII, p. 31 [insemnare, 1769] ; Bulat T.G., hiscriptii (A.O., 1923,
p. 132-133); Masa D., Pomelnicul minastirii Dintr-un lemn scris de Dionisie,
Eclesiarhul mitropoliei 28 (M.O., VIII, 1956, nr. 1-3, p. 128-129) ; Popescu,
Biserici, p. 82-83 [catagr. 1840] ;

Vaillant, La Roumanie, III, p. 348 (vezi si BCMI, 1915, p. 123) ; Alexan-
drescu Gr., Memorial de cdldtorie, p. 38-43 [descriere, legends] ; Alexandrescu
Gr., M-rea dintr-un lemn (F.M.L., VIII, 1845, p. 418 -420; B.G.O., 1848, p.
54 [m-rea era sub administratia m-rii Hurezi] ; A. Rom., 21, 29 aug., 4 sept.,
2 oct. si supl. 5 oct. 1857 [arendarea mosiilor m-rii] ; A. Rom., 12 oct. 1860,
si urm. si B.Of., 1860, p. 1083 [cladirea chinoviei si internat fete] ;

Le tour de monde", XVII, 1868, premier semestre, p. 300, 301, 304
[Lancelot] 29; Vezi si Telegut M., Mdndstiri din Oltenia vdzute de un pictor
francez (M.O., 1966, nr. 7-8, p. 634-635 si 641); Ghenadie, Albumul episco-
.piei Rimnic [3 foto] ; A.O., 1931, p. 125 [pecete sec. XIX] ;

Margot, 0 viatorie, p. 38; Dimbovita", 25 iulie 1859, p. 329 [despre
starea minastirii] ; Bolliac, Monastirile Brincovenesti, p. 103-116 [legends,
diverse] ; Pelimon, Impresiuni de cdldtorie, p. 138; .N.lonumen,te istorice, 1I,
p. 222-223 [descriere, istoric, reparatii necesare ; bis. de lemn in cimitir, 1814] ;

Bilciurescu, Mdnastirile, p. 228; AER, 1900, p. 26-27 si 1921-1925,
p. 638-640 ; Dig. Rom., III, p. 119-120 [istoric] ; Iorga N., Sate si minastiri,

-
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p. 310 [descriere]; Episcopia Rimnicului, p. LXVI si 121 [foto], CII CIV,
195 [icoana] ; Rautu, Monografia, p. 49-52 si 116-117 ; Dobrescu, Istoricul
bisericii din Oltenia, p. 141, 268-270 [istoric, avere]; BCMI, I, 1908, p. 175-
176 ; II, 1909, p. 94; Trajanescu I.D., Mincistirea Dintr-un lemn (BCMI, III,
1910, p. 35-39) [descriere si despre etapele de construire a minastirii] ; R.,
Mincistirea Dintr-un lemn (Albina", XIV, 1910-1911, p. 231-233) [dupa
BCMI] ; BCMI, III, 1910, p. 41;

Ghenadie, Iconografia, p. 37-38, 42, 43 [1841]; tefanescu I.D., Peintu-
res murales, p, 14, 15, 59-60; Idem, La peinture, p. 169-173 ; .telanescu
I.D., L'icone de la Vierge du monastere Dintr-un lemn (Byzantion", VI, 1931,
p. 601-602); Bratulescu V., Zugravul Constantinos (M.O., 1961, nr. 10-12,
p. 688-698); Bratulescu V., Zugravul cintiiret Gheorghe-Gherontie (M.O.,
1962, nr. 1-2, p. 28-29).

Popescu M., Oltenia in timpul stdpinirii austriace (BCMI, XIX, 1926,
p. 102) [planul si perspectiva minastirii] ; Vasilescu, Descrierea (A.O., 1928,
p. 254-255, 233) ; A.O., 1928, p. 142 ; Draghiceanu V., Mincistirea Dintr-un
lemn (BCMI, XXIV, 1931, p. 125-126) [inscriptii, descriere] ; Ghika-Budesti,
Evolutia (BCMI, XXV, 1932, p. 33 si 59-60, pl. CXLVI-CLVII si 1936,
pl. DCVI si DCXXXVI); Naidin C., Studiu istoric asupra sf. mincistiri Dintr-un
lemn, teza de licenta, Buc., 1934; Vasiliu V.V., Mincistirea Dintr-un lemn.
Noticci monograficd, Rm. Vilcea, 1934, 38 p. 1 pl., Ionescu Gr., Istoria, p.
133, 137 ; Donat, Fundatiile, p. 60 -61; Rascu, Mdndstirile, p. 6-8 ; AMO,
1941, p. 819-823 ; vezi si Pretorian M., Mdndstiri si schituri, p. 7-11 [din
AMO]; ACMI, 1943, p. 54 ; Popescu, Invelislcrile, p. 92 ; M.O., XV, 1963,
nr. 11-12, p. 899 [despreItoperirea m-rii] ; Arta feudahl, p. 19, 101, 201-203,
217 ; Giurescu, Isl. rom., III (indice);

M-rea D. Lemn (V.B., II, 1895, nr. 20-21, p. 3-4) [si desen] ; Iorga N.,
Istoria bisericii, p. 34, 288, II, p. 66 ; L.A.R., 1899-1900, p. 55 [fintina m-re] ;
Henry Paul, Les eglises de la Moldavie du Nord des origines a la fin du XVI-e
siecle. Architecture et picture, vol. I, text, Paris, 1930, p. 29-30 [legenda m-rii] ;
M.O., 1965, nr. 7-8, p. 579 [inscriptia crucii de lemn, dupa mitropolitul
Neofit] si p. 580-581 [truce din 1740] ; Inscriptii Bucuresti, p. 551 [candela,
1690-1721]; p. 557-558 [candele, 1776] ; p. 558 [candela, 1780] passim.
Vezi indice [multe obiecte cu inscriptii aflate acum la Bucuresti] ; C.L., 1934,
p. 678 [descriere Al. Odobescu, 1860] ; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II,
p. 81, 84, 153 -156;

CreTeanu R., Preda Brincoveanu, ctitor al bisericii de zid al m-rii Dintr-un
lemn (M.O., 1966, nr. 7-8, p. 645-651) [publics si comenteaza doua doc.
din 1656 si 1658, aratind ea nu Matei Basarab e ctitorul m-rii] ; Idem, M-rea
.D. Lemn, Buc., 1966, Ed. Meridiane, Colectia Mici indreptare [una din cele
mai bune mini-monografii] ; Documente de arhitecturii nr. 13-14, Buc., 1967,
p. 45-68 [desene si planuri];

Tocilescu, Catalogul, p. 104, 109, 112, 113, 115, 117-118, 121, 127, 131,
132, 133, 135-136, 151 -152; Petrescu Al., 0 evanghelie de la 1682 (B.O.R.,
1902, p. 825-840) [data m-rii Dintr-un Lemn; descriere] ; Draghiceanu,
Catalogul, p. 59, 173 ; Iorga N., Arginturile" lui Constantin Brincoveanu 3°
(BCMI, VII, 1914, p. 97-110); Voinescu T., Din legdturile artistice (SCIA,
1956, nr. 1-2, p. 83-84); Nicolescu C., Argintiiria decorativd (S.M., 1957,
p. 51-52); Voinescu T., Noi identificdri de me.,steri (ibidem, p. 32, 35, 38, 39,
40, 41); tefanescu I.D., Monuments d'art chretien trouves en Roumanie (By-
zantion", 1931, p. 601-602 si planse) [icoana] ; Strempel, Copisti de manus-
crise (indice) ; Nastuxel P. Strdvechile odoare (M.B., 1957, p. 207).
DINTESTI - Ilfov.

sst.,
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Bueiumul", 10 sept. 1863 [doc. 1690, satul dat m-rii Cotroceni]; Indice
cronologic nr. 10: Documente, indice sec. XVI si XVII [sat disparut].

jud. Do lj (bis. Sf. Nicolae, de lemn, 1803 sau 1839 ?, recladita
din zid 1866, reinnoita 1925 si bis. Sf. Voevozi, 1834, reelklita
1871).

Bauer, p. 198 [bis. sec. XVIII] ; Renasterea", 1944, p. 89 [catagr. 1840
bis. din 1838 si 1839]; Odobescu, Antichiatile, p. 175 [ruine de bis.] ; Mono-
grafia jud. Romanati, p. 452-453; Constantinescu The, Hotcirnicia mosiei
Dio.sti din jud. Romanati, 1755. Cu o schitcl istoricil a mosiei si a satului, Caracal,
1940, 16 p.; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 298 [la 1845 o bis. de lemn si una de zid];
Documente, sec. XVI, vol. III, p. 389 [satul amintit la 1570]; Anuar 1909, p.
209; AER, 1921-1925, p. 544; AMO, 1941, p. 604-605; Balan, Numiri
de localitali, p. 73 [numele satului].
DIRMOAXA Gorj (bis. sec. XVII) 31 (sat disparut)

tefuleseu, M-rea Tismana, p. 401 [doc. 1702]; Bauer, p. 212 [bis. sec.
XVIII]; Documente, indice sec. XVII si Documente agrare (indice); tefulescu
Documente slavo-romone (indice)
DIRVARI, com. Domnesti, jud. Ilfov (bis. Adormirea, de lemn, inceputul

sec. XIX, de paianta, 1846).
Bauer, p. 153 Ora bis.]; Popescu N., Catagrafia, p. 29; Anuar 1902, p.

71; A. Rom., 7, 11 si 14 sept. 1857 [arendarea mosiei].
DiRVARI, jud. Prahova (bis. Adormirea, construita de Petre Bojocea, 1824,

reparata 1870).
Bauer, p. 136 [fara his.] ; Dig. Rom., III, p. 138 [pisania 1870]; Corio-

lan G., Resturi istorice din, satele Coslegi, Dirvari si Rddila din jud. Prahova
(BCMI, XIX, 1926, p. 121); G.M., IX, 1931, nr. 279, p. 4 ; Anuar 1909, p.
102 ; R.I., 1938, p. 190 [insemnare, 1826].
DIRVARI, vezi TamadAu.
DIRZA, com. Crevedia, jud. Ilfov (bis. Duminica Tuturor Sfintilor, 1800-

1801, reclAdita 1848, reparata 1897). Vezi si Cretulesti.
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 207 [doc. 1719 D. numita si Cretulesti] ; A.

Rom., supl. 3 iulie 1857, 31 iulie si 7 aug. [arendarea mosiei D. = Cretulesti] ;
Greceanu, Genealogii, II, p. 220-221 [doc. 1647, D. - Vlasca] ; Filitti, Arhiva
Cantacuzino, p. 88-89 [doc. 1666]; A. Rom., 27 nov. 1857 si supl. 18 dec.
etc [arendarea mosiei] ; Anuar 1909, p. 73; Indice cronologic nr. 18; Documente,
indite sec. XVI si XVII (satul amintit de la 1580].
DOAGELE - Teleorman. Vezi si Berindei.

Bauer, p. 171; Indice cronologic nr. 1 [D. = Berindei]; Dig. Rom., III,
p. 139 [D. = Dobresti] ; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 4 [originea numelui].
SCHITUL DOBA (Intrarea in biserica, 1800, construita de parintele Clement,

zugravita de parintele Ion si altii, bis. reparata si zugravita 1901-
1904 si alta bis. M Buna Vestire, construita de Stefan Racoviceanu,
1780, reparata 1885 si 1935), jud. Olt (fost Romanati).

M.C., I, 1913, nr. 5, p. 77-78; Renasterea", 1944, p. 164; Anuar 1909,
p. 209 ; Monografia iud. Romanati, p. 435-436; AER, 1921-1925, p. 542;
AMO, 1941, p. 606; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 292 [cat. 1845]; Documente,
indice sec. XVI [satul amintit de la 1569]; A. Rom., 17 mai 1858 si urm.
[arendarea mosiei] ; Masa D., Biserica Buna Vestire din Doba - Romanati
(I.E.E.R.A., V, 1949, octombrie, p. 38-40).
DOBRA - Mehedinti.

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 483); Indice cronologic
nr. 16; Documente sec. XVII, vol. III, p. 285 [satul amintit la <1618>] ;
Carte de hotdrnicie a mosiei Dobra din districtul Mehedinti, plasa Bahnica-

DIO5TI,

-
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Cimpu , proprietate a casei decedatului Const. Poenaru din Craiova, 1889,
21 p. [se refers si la doc. mai vcchi]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 506
[despre sat]
DOBRENI, coin. Varasti, jud. Ilfov (ruinele palatului Cantacuzinilor si

M bis. Adormirea, construita de Constantin erban vel serdar la
1646, reparata, 1899, 1906).

Paul de Alep, Calatoriile, p. 209 [descriere palat]; Iorga N., Doc. Canta-
cuzino, p. 88 [diata Elinei Cantacuzino 32, 1667]; 108, 125; Iorga, Inscriptii,
I, p. 89-90 ; vezi si Dig. Rom., III, p. 146; Bauer, p. 153 [doua bis. D.-Ilfov];
Iorga, Sate Si mindstiri, p. 248-250 [descriere biserica] ; Dureitrescu, Istori-
cul, III, p. 53-54 ; Popescu N., Catagrafia, p. 13 ; Anuar 1909, p. 73-74 ;
BCMI, 1931, p. 133; Bratulescu, Ilfov, p. 40-41 [pisanie, 1646, descriere
bis. si despre casele lui C. erban]; Popescu, Invelisurile, p. 33; Iorga N.,
Istoria bisericii, I, p. 288; Z<otta> S., Documente relative la Hrizea vistierul
Si la mosia Dobreni (Arhiva genealogica", II, 1913, p. 187-205); vezi si
Documente, indice sec. XVI; Ionascu I., Biserici Olt, p. 59 [doc. 1759] .-
DOBRETI - Arges (doua sate, cu o bis. de lemn si una de zid la 1808)

Vezi si urmatorul.
Bauer, p. 183 [faea bis.]; B.O.R., 1921, p. 682 si 683 [doua sate, eacagr.

1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 29; Anuar 1909, p. 284 [bis. de lemn,
1804-1806]; AEA, 1929, p. 102 [bis. Sf. Nicolae, 1835]; Documente agrare,
p. 642 [doc. 1778, sat al m-rii Flaminda] ; Documente, indice sec. XIII-XVI
si XVII.
SCHITUL DOBRE5TI, jud. Arges (fost Muscel) (sec. XVIII, fost metoh

al schitului Namaesti) 33. Vezi si precedentul.
Urechia, 1st. rom., II, p. 73; X A, p. 17; Bauer, p. 176 [bis. si capera] ;

Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 159; Aricescu, Istoria C. Lung, partea II-a,
p. 100-101 si 111 [urme de cetate]; Radulescu-Codin, Muscelul, p. LII-
LIII; Anuar 1909, p. 89-90 [bis. noi, 1860-1862 si 1872]; G.B., 1965,
nr. 9-10, p. 894 [doua bis. de lemn la 1840: D. de Sus si D. de Jos]; Indice
cronologic nr. 16.
DOBRETI, jud. Dolj (Ms. Sf. Nicolae si Cuv. Paraschiva, ante 1845). Vezi

si Murta.
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 443 [cat. 1845]; Documente agrare, p. 376 [doc.

1739, sat al m-rii Sadova]; vezi si Indice cronologic nr. 19; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1578].
DOBRICEA, vezi Bawl.
DOBRICENI Romanati (bis. Cuv. Paraschiva, 1764, zidita de Atanasie

eromonah, eclesiarh al m-rii Hurezi, si logofatul Matei Dobriceanu,
reparata 1898, d'arimata de apa Oltetului; pisania la Muzeul din
Craiova si alts bis. ars5, 1920).

Masa D-tru, 0 insemnare despre moartea lui Nicolae Petru Mavrogheni
vodd (1786-1790) (Oltenia", I, 1940, p. 172-173) [pe o carte a bis. din
Dobriceni]; Odobescu, Antichitcifile, p. 175; Anuar 1909, p. 209-210; AER
1921-1925, p. 544; Monografia jud. Romanati, p. 384; AMO, 1941, p. 607;,
A.O., 1935, p. 111-115 [doc. 1600-1633]; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1591].
DOBRICENI, jud. Vilcea (la 1840 trei bis. de lemn: Adormirea, 1789, Sf.

Nicolae-Suseni, 1801 si Sf. Paraschiva, construita de serdarul Preda,
1710). Vezi si schitul Dobriceni.

Bauer, p. 201 [doua bis. sec. XVIII]; A.O., 1942, p. 177 [la 1834 doua
bis. de zid §i una de lemn] ; Popescu, Biserici, p. 130 [cat. 1840]; Dig. Rom.,
III, p. 149 [despre o ruins de bis.] ; Anuar 1909, p. 221-222; AMO, 1941,
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p. 711 [bis. Sf. loan, 1900]; Documente agrare, (indice) [muite dot. despre
sat]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1528].
SCHITUL DOBRICENI, jud. Vilcea (Sf. Trei Ierarhi, construit prin oste-

neala" lui Stefan, egumenul m-rii Arnota, 1709-1710 3313'3, in
ruing la sfirsitul sec. XIX; fost metoh al m-rii Arnota). Vezi si
m-rea si satul precedent.

Odobescu Al., Arnota (Atheneulu romanu", II, 1869, p. 22) [pisania,
1709]; Informatiile-Iasi", II, 1871, nr. 197, 214; Popescu, Biserici, p. 31-
32 ; Constantinescu I., Dobriceni, metohul m-rii Arnota (M.P., III, 1892, nr. 7,
p. 5); Dict. Rom., III, p. 150 [despre ruina bis.] ; Cristescu D., M-rea Arnota,
p. 81-90; Popescu, invelisurile, p. 62; A.O., V, 1926, p. 123 [inscrimii];
BCMI, 1933, p. 134 34; Popescu-Cilieni I., Schitul Dobriceni (M.O., VIII,
1956, nr. 1-3, p. 124-126) [pisania, gtiri diverse]; C.L., 1934, p. 676 [la
1860 era in ruing] ; vezi si Odobescu Al., Opere, II, Buc., 1967, p. 403; Indite
cronologic nr. 5 [dot.].
DOBRIDORU, jud. Dolj (bis. bordei, apoi bis. Sf. Nicolae, ante 1845, recla-

dita ? 1899-1904).
Documente, see. XVI, vol. V, p. 288 [satul amintit la 1587, D. lui Minea

si D. lui Epure]; Plopsor N., 0 carte de alegerea hotarelor mosiei Dobridoru-
Dolj (A.O., 1925, p. 57-58) [din 1692, despre Dobridorul cel Rau - Mehe-
dinti] ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 435 [cat. 1845]; Anuar 1909, p.158; Oltenia"
I, 1940, p. 13; AMO, 1941, p. 219 [bis. noua].
SCHITUL DOBRISESTI - Ilfov (sec. XVIII) 55. Vezi si Tartasesti si schi-

tul Dobrotesti (acelasi ?).
Episcopia Rimnic, p. 431-434; Anuar 1909, p. 74 [bis. din 1857-1858].

DOBRITA, jud. Gorj (la 1840 doua" bis. de lemn; Sf. Nicolae, 1791 si Sf.
Ioan, 1829, recladita de zid 1903-1907; M. bis. de lemn Sf. Paras-
chiv a- Suseni).

Renasterea", 1945, p. 328-329; Anuar 1909, p. 173; AMO, 1941, p.
361 [bis. din 1907]; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 59, 91, 301 [dot. ref. la sat] ;
Documente agrare, p. 317-319, 322-323, 333-334 [dot.; sat al lui Gh.
Cantacuzino]; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1510]; ..tefu-
lescu, Gorjul, p. 163-165 [dot. despre sat].
SCHITUL DOBROWI, vezi Glimbocata.
DOBROE5TI Olt.

Oltul", 1857, p. 144, 148 si A. Rom., 23 sept, 1857 si urm. [mosia lui
Misa Anastasievici de arendat].
DOBROGOSTEA - Teleorman. (bis. Cuv. Paraschiva, 1846, reparata 1891).

Anuar 1909, p. 123; Dict. Rom., III, p. 152 [catun].
DOBROGOSTEA, jud. Arges (bis. Sf. Mihail si Gavril, construita de Miha-

lache Uescu cu sotia 1809-1810, reparata 1885 si 1925, pictura
restaurata 1958). Vezi Si Borlesti.

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 6; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 400 [catagr.
1833]; R.I., X, 1924, p. 67 [pisania]; Anuar 1909, p. 280; AEA, 1929, p. 55;
M.M., I, 1958, p. 162, nota 2; Bratulescu V., /nscriptii si insemnari (M.O.,
XIV, 1962, nr. 10-12, p. 696-697); Documente, sec. XVI, vol. I, p. 109
[satul amintit la 1515].
DOBROSLOVENI, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae, 1848, ridicata

pe locul uneia mai vechi C6, construita de Petrache Obedenaru ser-
dar, reparata 1895, 1921 si 1931). Vezi si schitul Resca.

Bauer, p. 198 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 210; Monografia jud.
Romanati, p. 412-413; AER, 1921-1925, p. 544; AMO, 1941, p. 607; M.O.,
1965, nr. 3-4, p. 144 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul

-
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amintit de la 1579-1580]; Donat I., Sate le lui Mihai Viteazul (S.M.I.M.,
IV, p. 491); Nicolaescu St., Inscriptii (A.O., 1930, p. 54)
SCHITUL DOBROETI-Ilfov (Sf. Gheorghe si Dumitru, sec. XVIII)".

Vezi si Dobrisesti, probabil acelasi.
Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 168; Urechia Ist. rom., X A, p. 152

[doc. 1813].
DOBROTEASA, jud. Olt, (bis. din 1822) S. Vezi gi Murgesti.

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 41 [bis. de lemn Cuv. Paraschiva]; Anuar
1909, p. 298.
DOBROTETI, jud. Dolj (fost Romanati) (la 1840, doua bis. de lemn: Sf.

Nicolae, 1818, refacuta la 1848 sau 1858 ? si Intrarea in biserica,
1790).

Bauer, p. 198 [bis. sec. XVIII]; Renasterea", 1944, p. 90; Anuar
1909, p. 210 ; AER, 1921-1925, p. 544 ; Monografia jud. Romanati, p. 400;
AM.O., 1941, p. 608; Iorga, Revelatii toponimice, p. 2 [despre nume] ; M.O.,
1968, nr. 1-2, p. 116-117 [redeschiderea bis. Sf. Nicolae].
DOBROTETI, jud. Tcleorman (M bis. Sf. Voievozi, construita de postel-

nicul Matei Berindei, 1753, reparata 1840, 1865, 1881 si 1897; pic-
tata la 1913).

ACMI, 1943, p. 77 [restaurare]; Anuar 1909, p. 119; Dig-. Rom., III,
p. 156.
DOBROTETI-MOSTENI Vlasca (bis. din 1850).

Bratulescu V., Inscriptii si insemnari (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 633)
[pisania].

SCHITUL DOBROTINENI - Saac (inseputul sec. XVIII) 9.
M SCHITUL DOBROTINET (tntimpinarea Domnului, mijlocul sec. XVII 40,

fost metoh al mitropoliei; si o truce din 1632-1654), corn. Curti-
goara, satul Catunul de Sus, jud. Olt.

Indice cronologic nr. 1, Mitr. Tara Rom. (indice); Tunusli, p. 175 ; Bauer,
p. 184 [Dobrotinet, sat fall m-re] ; Fotino, III, p. 172 [gresit Dobrotrer.i] ;
Ionagcu, Catagrafia Argq, p. 90; M.O., 1957, nr. 1-2, p. 83 [la 1845 doua
bis.: Stretenia-bis. domneasca si Sf. Treime-bis. Alba) ; Ionagcu, Biserici
Olt, p. 124-137 [despre boierii Rudeni; istoric, foto, descriere, insemnari
documente] ; AEA, 1929, p. 125 ; Anuar 1909, p. 298 [bis. m-rea Alba 1600 ?] ;
Documents, XIII-XVI, p. 196-197 [localizare probabila].
DOBRUNU, jud. Olt (fost Romanati) (ruinele casei fam. Bratasanu 41 si bis.

Sf. Nicolae, recladita 42 1846 sau 1848, reparata 1892, 1909 si 1939).
Bauer, p. 197 [bis. sec. XVIII); Odobescu, Antichitcifile, p. 27, 176-

177 [ruine de bis.] ; Anuar 1909, p. 210; AER, 1921-1925, p. 544; Monogra-
fia jud. Romanati, p. 455 -456; AMO, 1941, p. 608 ;M.O., 1965, nr. 3-4, p. 290
[la 1845 bis. de lemn Sf. Voievozi] ; Documente agrare, p. 179-181, 183 [doc.
despre sat al fam. Bratasanu] ; Documente, indice sec. XVI [localizare pro-
b abila].
M M-REA DOBRUSA (Intrarea in biserica, sfirsitul sec. XV sau inceputul

sec. XVI 43, reparata de calugarul Ilarion, 1701-1702, zugravita
1771-1774 cu cheltuiala lui Daniil gi Dragomir ieromonahi, res-
taurata 1937; fost metoh al episcopiei Rimnic 44) satul Dobrusa,
com. Zlatarei, jud. Vilcea.

Documente (indice sec. XVI si XVII); Bulat T.G., Din actele m-riff Do-
brusa-Vilcea, 1659-1751 (R.I., XII, 1926, p. 250-255); Idem, Contributiuni
documentare, p. 1-12 [doc. 1570-1746] ; Giurescu, Material (indice); Urechia,
It. rom., II, p. 173; Iorga, Insciptii, f. I, p. 166-168; Bratulescu V., Pisanii
de la bolnica m-riff Bistrica, schitul Dobrufa. (M. 0., 1955, nr. 5-6, p. 337-
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339) ; Tunu3li, p. 175 [Dobrotz]; Fotino, III, p. 174 [Dobrocea] ; B.O.R.,
1888, p. 616 [avere, 1786] ; Balasel T., Un manuscris din 1777 al lui Dionisie
Eclesiarhul (A.O., 1932, p. 214-221) [pomelnicul m-rii] 45; Popescu-Cilieni I.,
0 catagrafie a episcopiei Rimnicului, (R.I.B., 1943, nr. 1, p. 143-144) ; Popescu,
Biserici, p. 11 [catagr. 1840] ;

Dobre3cu, Istoricul bisericii din Oltenia, p. 141, 236-237; Iorga, Sate
si mancistiri, p. 294 -295; Episcopia Rimnicului, p. CIV, 29 [foto], 28, 61
[picture] 63, 80, 151, 156, 337-347 [istoric, inscriptii ,pomelnic]; Rautu,
Monagrafia, p. 103 -104; Anuar 1909, p. 231; Nasturel P. V., Schitul Do-
brusa-Vilcea (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 102) [descriere, foto];

Draghiceanu V., Monumentele istorice din Oltenia (BCMI, 1931, p. 121-
122) [inscriptii, ctitorii, descriere sumara] ; A.O., 1932, p. 221; Buzescu,
Reconstituiri, II, p. 77-78; Donat, Fundaciile, p. 42-43 gi A.O., 1937,
p. 447; Balasel T., Schitul Dobrusa (Universul", 12 dec. 1937); Iorga, Istoria
bisericii, I, p. 147;

Stefanescu I. D., Peintures murales, p. 69-70; Idem, La peinture,p. 153-
155 ; Metes, Zugravi (indice); Stefanescu I.D. Arta balcanica .si arta religioasci
a ccirilar romane (R.I.R., 1943, f. III, p. 15) ; Idem, Pictura bizantina in ccirile
romanegi. Originalitatea decorurilor din Oltenia (M.O., 1962, nr. 5-6, p.
291-301) ;

A.M.O., 1941, p. 853-855 ; vezi si Pretorian M, Mincistiri si schituri,
p. 44-45; Popescu, pnvelisurile, p. 61; Dragut V., 0 bisericci cu gropnica
in Oltenia, sec. XVI. Biserica schitului Dobrusa (M.M., I, 1958, p. 175-
183) [istoric, descriere, foto, plan]; Balasa D., M-rea Dobrusa (M.O., 1959,
nr. 5-6, p. 341-353) [istoric, pisanie, 1774, insemnari, descriere]; Andreescu
St., Dobrus banul si ctitoriile sale (G.B., 1962, p. 912-916); M.O., XV, 1963,
nr. 11-12, p. 899-900 [despre restaurare 1961-1962].
DOBRUSA DE JOS, vezi Stefanegti.
DOICESTI, jud. Dimbovita (casa lui Constantin Brincoveanu 46 si bis. Nag-

terea Maicii Domnului, construita de acela,i, 1706, ambele M; truce
de piatra sec. XVIII). Vezi si Sateni si Wirbategti.

Iorga N., Studii ?i dot., XV, p. 98-99, 361-362 ; Greceanu, Viata lui
C. Brincoveanu, p. 164 [despre construirea palatului si bisericii, 1706], 277
[doe.] (vezi gi indice) ; Greceanu Genealogii, I, p. 139-157, 160, 185-187 ;
II, p. 40, 45, 58 [documente ref. la sat gi biserica]; Popescu-Runcu, Catagrafia,
p. 36 [bis. In.altarea]; Bauer, p. 159 [bis. si case de piatra] ;

Draghiceanu V., Gurgle domnesti brincovene.sti, I. Doicesti (BCMI, II,
1909, p. 101-111) [ruinele palatului si biserica, descriere, istoric, foto gi
lucruri generale despre epoca lui Brincoveanu] ; Draghiceanu, Ccilauza, p. 28-
29 ; Anuar 1909, p. 45 ; Voinescu I., Monumente de arta tiircineascd, p. 50 -51;
BCMI, III, 1910, p. 48; Draghiceanu, In amintirea lui C. Brincoveanu, p. 92-
93 ; Idem, Palatele domnesti, p. 5-6, 13 ; Lapedatu, Monumentele istorice,
p. 158-159 ; Iorga N., Portretele lui Constantin Brincoveanu si ale familiei
sale (BCMI, VIII, 1915, p. 49-50); BCMI, XIX, 1926, p. 88; A.O., 1932,
p. 307; Ghika-Budesti, Evolucia (BCMI, XXIX, 1936, p. 60, 106, pl. C-CVI);
Idem, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 47, p1. XXV) ; Ionescu Gr.,
Istoria, p. 187-190 ; Draghiceanu, Catalogul (indice); Inscriptii Bucuresti,
p. 799 [icoana sec. XVIII]; Iorga N., Istoria bisericii, II, p. 69; Ionescu Gr.,
Istoria arhitecturii, II, p. 80-81, 146-149, 166-167; Documente de arhi-
tecturci nr. 1; SCIA, 1968, nr. 1, p. 12, 16, fig. 26 [porticul bis.).
DOMIRESTI, com. Topliceni, jud. Buzau (fost Rm. Sarat) (M bis. Sf. Ioan

Damaschin, construita de jupan Dragomir, fiul lui jupan Grama,
1709, reparata 1804 47, acum ruing). Vezi si Topliceni.
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Bauer, p. 112 [bis. de caramida] ; Niculescu G., M-rea din Rimnic si
ruinele de la Domiresti (Analele Rimnicului", I, 1923, nr. 4, p. 56); Mosescu
Oct., Rimnicul Sdrat. Cci/ciuza, p. 34-40 [reproducere dupa G. Niculescu];
Inscriptii Bucuresti, p. 485 (pisanie, 1709]; Documente agrare, p. 419 [doc.
1744]; Indice cronologic nr. 11 §i 19.
DOMNESTI, jud. Arges (M bis. Buna Vestire-D. de Jos, construita de logo-

fatul Ghinea din Domnesti 1776-1777, refacuta 1863-1872; bis.
Intrarea in biserica-D. de Sus, construita de enoriasi, 1828-1831,
refacuta 1907-1909; doua cruci vechi si un han, sec. XIX 48).

Bauer, p. 176 [bis. sec. XVIII]; M.C., IV, 1916, nr. 8 p. 314-315 [ins-
criptii] ; Anuar 1909, p. 90; Radulescu-Codin, Muscelul, p. XLII, LXXVIII;
Dicf. Rom., III, p. 187 [legenda satului]; Paul L., Satul Domnescii, jud.
Muscel (B.S.G.R., 1885); Radulescu Codin C., De unde isi trage numele satul
Domnesti ?, in vol. Legende, traditii si amintiri istorice, Buc., 1910, p. 60;
Documents agrare (indice) [doe. despre sat, fost al m-rii C. de Arges] ; vezi
si Indice cronologic nr. 2, 18 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1523];

Ionescu-Muscel P., Albumul comunei Domnesti jud. Muscel, statiune
climaterica, Buc., 1938, 24 p.; Idem, Contributii in istoria comunei Domnesti
jud .Muscel. Muzeele istorice din Domnesti, Buc., 1940, 63 p. 1 pl; Idem,
Istoria veche si nouli a comunei Domnesti jud. Muscel, ed. I-a, Buc., 1941,
199 p. + 22 pl. f. [si documente, 1560-1940] (recenzie in R.I.R., 1940, 487);
Vezi si Revista istorica a comunei Domnesti, jud. Muscel", 1940-1943,
cu diverse date despre sat, documente etc; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI
XXIX, 1936, p. 56, pl. XLIX-L); Idem, L'ancienne architecture (BCMI
1942, p. 52, p. XXVIII); Bratulescu V., Documente, inscriptii cu caracter
istoric (G.B., 1960, nr. 3-4, p. 274-275, 295) [pisanie 1828, descriere].
DOMNE5TI, jud. Ilfov (bis. Adormirea-D. de Jos, 1817-1818 49, reparata

1882 si M. bis. Cuv. Paraschiva, construita de Petru Ciorogirleanu
sulger si fiul sau Matei la sfirsitul sec. XVII sau din 1792-1793 ?,
reparata 1901). Vezi si Caltuna Domnesti.

Bratulescu V., Documente si inscriptii vechi (G-. B., 1961, nr. 3-4, p. 257-
264) [inscriptii, descriere]; Anuar 1909, p. 74; Inscriptii Bucuresti, p. 254-
255 [inscriptie bis. Sf. Paraschiva].
DOMNITA, jud. Buzau (bis. Sf. Gheorghe, ante 1820, din nuiele; refacuta

1830 din birne de Dumitru Cerchez arendas si la 1845-1847 din
zid, de arhim. Timoftei Troadas, restaurata 1884-1885).

Bauer, p. 189 [sat in Braila]; Anuar 1909, p. 260; AEB, 1926, p. 58 si
1928, p. 97; Cimpoescu Tr., Bis. Sf. Gheorghe din Domnita-Rm. Scirat
(ingerul", IX, 1937, nr. 9, p. 498-505) [istoric, insemnari]; Mogescu Oct.
Rm. Scirat. Cd/cluzci, 1931, p. 46-47; Popovici Ioan, Monografia domeniului
Domnita din jud. Rm. Sand, Buc., 1906 80; Indice cronologic, nr. 15 [doe.].
DONE5TI - Arges sau Olt (bis. de lemn Adormirea la Inceputul sec. XIX

din 1785-1786?).
B.O.R., 1921, p. 683 [catagr. 1808 doua biserici]; Ionascu, Catagrafia

Arges, p. 41; Anuar 1909, p. 297; AEA, 1929, p. 143 [bis. de lemn, 1863];
Bratulescu V., Inscriptii si insemndri (M.O., 1966, nr. 5-6, p. 464) [D. Olt].
DONOAICA, vezi Galicea.
DOPICEA, vezi Tatulesti.
DOR MARUNT, vezi Piersica Mierlari.
DORENI Gorj (bis. Sf. Voievozi, 1810-1811, in stare rea la 1909).

Anuar 1909, p. 172; Dict Rom. nu 11 aminteste.
DOROBANTI, jud. Olt. (bis. de lemn Sf. Nicolae, la Inceputul sec. XIX).

_

-
-
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Bauer, p. 186 [Doravanesti, bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Argep
p. 81 [mosia m-rii Clocociov]; Anuar 1909, p. 119 [bis. din 1860-1861];
Documente agrare, p. 444-445 [doc. 1745, satul era al m-rii Clocociov].
DOSENI - Prahova (bis. de lemn).

Zagoritz Al., Bisericute de lemn de pe Valea Prahovei (C.L., XLVI, 1912,
p. 1295-1297).
DOZEM, jud. Vilcea (la 1840 patru biserioi: Sf. Nicolae, de lemn, 1560 ?,

reinoita 1760 si 1834; Sf. Nicolae-Zugravi, de zid, construita de popa
Stanciu si Barbu zugrav, 1789, reinoita 1830; Sf. Nicolae-Stanculesti,
de lemn, construtita de popa Barbu si altii 1798 si Sf. Voievozi-
Strimbateni, de lemn 1770, construita de zid de Gheorghe Firtat
si locuitori, 1837).

Popescu, Biserici, p. 101-102 ; A.O., 1942, p. 172-173 [la 1834 cinci
bis. de lemn si una de zid] ; Anuar 1909; p. 222 ; Golescu M., Roata lumii
(R.I.R., 1934, p. 297-300); Idem, Folosirea temelor muzicale in icono-
grafia bis. rdsdritene (BCMI, 1933, p. 177); Idem, Prea puternicul Samson
(BCMI, XXXIII, 1940, p. 85-87) [bis Sf. Nicolae, 1828]; Bobulescu, Ldutari,
p. 27 [bis. Valea M-rii]; Gole3cu M., Danses et danseurs dans la peinture des
eglises roumaines (R.H.S.E.E., 1946, p. 135); PAnoiu A., Pictura votive,
p. 19-20, fig. 9; AMO, 1941, p. 712 [bis. Adormirea, 1875 si bis. Sf. Nicolae,
1830 sau 1859].

com. Scurtu Mare, jud. Teleorman (bis. de lemn Cuv. Paraschiva,
1859, adusa nouA din com. Cocu-Teleorman).

Anuar 1909, p. 132 [doua bis. de lemn, din 1850-1852 si 1856-1857];
Creteanu R., Bisericile de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2,
p. 99-101) [descriere sumara, foto, despre aducerea bisericii]; Idem,
Biserici de lemn, p. 35, 38 passim; A. Rom., 26 sept., 3 oct. 1859 [arenda
mosiei Dracea].
DRA.CO.NEI, com. Dracsani, jud. Teleorman (bis. Sf. Ioan si Sf. Gheorghe,

1843-1844, in stare foarte rea" la 1909).
Anuar 1909, p. 119; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 6.

DFLA.GAEFII-Dimbovita.
Ionescu G. T., In legeitura cu Driigeiestii-Ungureni din jud. Dimbevica

(R.I.R., 1947, p. 130-138) [Draghesti = Dragaesti] ; Documente, sec. XVII,
vol. I, pp. 339.
DRA.GANETH Arges (bis. Cuv. Paraschiva, 1747-1749, reparata 1879,

in mina la 1909).
Anuar 1909, p. 286; Bauer, p. 178 [fara bis., Dragonesti].

DR.A.G.A.NETrI Dimbovita.
A. Rom., 1858 mart. 15 [vinzarea mosiei] ; Indice cronologic nr. 16;

Documente, indice sec. XVI si XVII [sat disparut]. Vezi si Gura Ocnitei.
DRA.G.A.NETI Vilcea (bis. Intrarea in bisericA, 1749, zugravita 1750 de

Clement episcopul).
Iorga N., Saida sa doc. XV, p. 325 (insemnare, 1752)

SCHITUL DRA.G.A.NEFrI, jud. Olt (Adormirea, bis. cladita de Badea
Stirbei vornic, mijlocul sec. XVIII 51, refacuta 1864, fost metoh al
mitropoliei). Vezi si Peretu.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1, Mitrop. Tdrii Rom., (indice);
Ionascu, Catagrafia Arge.s, p. 79 [la 1824, trei biserici: Sf. Nicolae-D. de Jos,
de zid, Adormirea-D. de Mijloc, de zid, si Sf. Ingeri-D. de Sus, de lemn] ;
A.O., 1928, p. 121-124 [doc. 1680]; Bauer, p. 185 [bis. sec. XVIII]; Ionascu,
Biserici Olt, p. 137-153 [descriere, inscriptii, despre boierii Draganesti, do-
cumente] ; Anuar 1909, p. 298; AEA, 1929, p. 125 [bis. din 1830 si 1862].

DRACESTI,

-
-
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DRAGANE$TI, jud. Prahova (casele Cantacumnilor, mijlocul sec. XVII 62,
bis. Intrarea in biserica, construita de $erban Cantacuzino, mare
postelnic 1667, transformata in sec. XIX, reparata 1889 9i bis.
Sf. Imparati-Meri, 1857-1860; cruce din 1655 ridicata dupa lupta
de la $oplea din acel an 9i o alts cruce din 1715) 53 Vezi 9.i Teleajen

Istoria Tara Romanesti, p. 171 [casele Cantacuzinilor]) Mag. istoric,V
p. 15, 111; Istoriile, p. 187; Buciumul", 3 sept. 1863 [diata postelniceFei] ;
Arhiva", Ia9i, I, 1889-1890, p. 249-254 [testamentul Elinei] ; Dig. Rom.,
III, p. 233 [pisaniile] ; Iorga N., Studii si doc., XV, p. 325 ; Greceanu, Viata
lui C. Brincoveanu, p. 22-23 ; Bauer, p. 134 [bis. de piatra] ; Bratulescu V.,
Bis. din. Prahova (BCMI, XXXIII, 1940, p. 30-31) [pisanii bis. veche
bis. noua] ; G.M., IX, 1931, nr. 286, p. 2 ; ACM!, 1942, p. 69 [restaurare bis.
Sf. Nicolae ?] ; Anuar 1909, p. 103 ; Nasturel P. V., Neamul boierilor Canta-
cuzini (L.A.R., 1908, p. 61-74, 209-234, 317-349); Iorga, Doc. Cantacuzino,
p. 125, 164; Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1624].

Iorga N., Studii si doc., IV, p. 243 -244; Arhiva", XXXI, 1924, p.
287-288.
DRAGANESTI Vlara, jud .Teleorman (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf.
Nicolae, 1853-1855) 54.

Bauer, p. 167 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 132 ; Monografiile Vlasca,
p. 42-50 [bis. din 1853].
M-REA DRA.GA.NE$TI, vezi Ro9iorii de Vede.
DRA.GA.NESTI, vezi Bode9ti.
DRA GA.NE$TI-TA.MA.$E$TI Dolj (casa boiereasca a fam. Polizo, sec. XIX

V. Rom., 1850, p. 368.
DRAGANU - Vilcea (la 1840, dou'a bis.: Sf. Voievozi, de lemn, 1806, con-

struita de zid 1920 9i Sf. Nicolae-Tortoe9ti, de zid, 1803, rezidita
1919). Vezi 9i m-rea din Valea Draganului.

Bauer, p. 204 [sat parasit] ; A.O., 1942, p. 171 [cat. 1834]; Popescu,
Biserici, p. 105 ; AMO, 1941, p. 712-713 ; Anuar 1909, p. 222 [bis. Sf. Nicolae,
in mina] ; Documente, indice sec. XVI 9i XVII [satul amintit de la 1502].
DRAGANU, jud. Arge9 (M. bis. de lemn Cuv. Paraschiva construita de

Ilie dascalul la inceputul sec. XIX, sau la 1785 ?).
Documente, indice sec. XVI 9i XVII [satul amintit de la 1570]; Iona9cu,

Catagrafia Arges, p. 26; B.O.R., 1921, p. 682 [catagr. 1808] ; M.O., 1961, nr.
5-8, p. 401 [cat. 1833]; AEA, 1929, p. 56 [bis. noua.' din 1897] ; Anuar 1909,
p. 280; Creteanu, Biserici de lemn, p. 26, 38.
DRAGA$ANI, jud. Vilcea. 54 biS

Bauer, p. 203 [casa episcopala, cask' boiereasca 9i bis. sec. XVIII]; M.O.,
1967, nr. 11-12, p. 922 [mentiune Paul de Alep] ; Sulzer, Geschichte, I, p. 350;
Margot, 0 viatorie, p. 42 [descriere, 1859]; M.C., 1914, p. 77, 90-91 [9coalii
din 1840]; Indite cronologic nr. 4 [multe doc. despre localitate] ;

Neacsu loan, Uncle precizdri cu privire la prima luptd de la Dreigeisani
(29 mai 1821), in vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iasi, Buc., 1965, p. 393-
395 + 1 harts [9i despre arderea ora9ului de turci] ;Neacqu I., Prima luptci a
pandurilor cu turcii la Drdgdsani (29 mai 1821) (Studii", 1965, nr. 5, p.
1091-1094); Berindei Dan 9i Traian Muta9cu, Cum s-a desfdsurat prima
luptd de la Dreigdsani (29 mai 1821). Rcispuns unei critici (Studii", 1967,
nr. 2, p. 357-361 [raspund lui I. Neac9u pentru criticile aduse lucrarii Aspecte
militare ale riiscoalei populare din 1821 ; pentru Draga9ani, manastirea"
de acolo 9i luptele din 1821 vezi 9i indicele acestei lucrari]; Bala9a D., preot,
Localizarea m-riff Dreigdsanilor in legdturd cu lupta dintre panduri si turci la
29 mai 1821 (Studii", 1967, nr. 2, p. 352-356) [despre metohul episcopiei

9i
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Rimnicului, mijlocul sec. XVIII, darimat 1948; fotografie gi plan]; vezi si
Documente privind rdscoala din 1821 (indice); Documente, indice sec. XVI gi
XVII [satul amintit de la 1535].
- BISERICA ADORMIREA (construita de Dima preotul, Stan vataf gi

altii, 1793-]798, zugravita 1803, reparata la 1836; turlele date jos
si refacuta partea de sus gi zugravita 1870)

Iorga N., Studii .si doc., XV, p. 302-304 ; Billagel T., Un manuscris al lui
Dionisie Eclesiarhul (A.O., 1935, p. 272-294) [pomelnic, 1793]; Ghenadie,
Vizite, p. 235-236 [pisanie 55, istoric] ; Rautu, Monografia, p. 94-95 ; Popescu,
Bisercici, p. 9-10; Anuar 1909, p. 151; AMO, 1941, p. 683; Popescu, inve-
lisurile, p. 60-61.

M BISERICA DIN CAPUL DEALULUI (Adormirea, 1824, construita
de Giura capitan de panduri, reparata 1870-1880 gi 1957; pastreaza
pictura originara).

Popescu, Biserici, p. 83 ; Anuar 1909, p. 151; AMO, 1941, p. 684 ; Ghika-
Budegti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, pl. XXVIII); Bratulescu V.,
Bis. Adormirea Maicii Domnului din Capul Dealului-Dragasani (M. 0., 1960,
nr. 5-6, p. 374-375) [pisanie 1824, descriere]; Panoiu A., Pictura votivd,
p. 19.
- M BISERICA SF. ILIE (si Sf. Nicolae si Sf. Ioan-Birsanu, construita in

sec. XVIII de Datco cojocarul, Barbu DranoNiceeanu postelnic gi altii;
reacuta ? 1834, 55 bis, reparata 1901 gi 1941), str. N. Balcescu).

Iorga N., Studii si dn., XV, p. 302 -304; Popescu, Biserici, p. 9; Dra-
ghiceanu V., Monumentele istorica din Oltenia (B.C.M.I., XXIV, 1931, p. 122)
[pisania, 1834]; ACMI, 1942, p. 50; Anuar 1909, p. 151, AMO, 1941, p. 683.
- M BISERICA SF. NICOLAE-MOMOTETI (cart. Gardesti, construita

de Chera GArdescu, 1826 56, pisania din 1835; bis. reparata 1906
si 1949).

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 304-305; Popescu, Biserici, p. 10; Anuar
1909, p. 151; AMO, 1941, p. 684; ACMI, 1942, p. 45; Documente, indice sec.
XVI [satul G. amintit de la 1548].
- MONUMENTUL BATALIONULUI SACRU (ridicat in amintirea luptei

de la Dragasani dintre eterigti gi turci din 1821).
Daniilescu C., 0 paging din istoria jud. Vilcea (N.V., VII, 1934, nr. 75-

76, E. 65-66). Vezi si Documente privind rdscoala din 1821 (indice).
DRAGHICENI - Dolj (bis. de lemn, Sf. Nicolae, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 3-4, p. 295 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1535]; Danat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM,
IV, p. 492); Diet. Rom., III, p. 240 [bis. noi].
DRAGHICESTI, corn. Calin.esti, jud. Arges (bis. de lemn construita de dom-

nita Maga Brincoveanu, prima jumatate a sec. XVIII).
Creteanu, Biserici de lemn, p. 27, 38 passim; Diet. Rom., III, p. 240

[catun].
M-REA DRA GHICETI, vezi Margineni.
DRAGHICIU, jud. Arges (fost Muscel) (truce de piatra si bis. ante 1833, 57

reclAdita ? 1842).
Radulescu-Codin C., Muscelul p. XXV, LXXIX; AEA, 1929, p. 111;

Irautescu I., Hotcirniciile satelor muscelene Bcilile.sti si Drdghici (B.C.I., IX,
1930, p. 103-109) [din 1793-1835]; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1512-1513].
DR.A.GHIETI - Rm. Sarat 58 (M. bis. Adormirea gi Sf. Nicolae, construita

de Maria, sotia lui Joan Dedulescu mare vicstier gi de fiul for Nicolae
ceaus de aprozi, 1747, zugravita 1761).

-
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Bauer, p. 111 [bis. sec. XVIII, Dragesti]; Anuar 1909, p. 257; Filitti,
Bisericile boierilor Dedulesti, Buc., 1934, p. 7-8 [descriere, istoric]; Dig.
Rom., I, p. 259 [pisania].
DRAGHIESTI, com. Izverna, jud. Mehedinti (M. bis. de lemn Sf. Nicolae,

1833-1834, reparata si zugravita 1870). Vezi si Seliste si Turtaba.
Bauer, p. 223 [sat pustiu]; Anuar 1909, p. 194; Creteanu R., Bis. de lemn

(M.O., 1959, nr. 5-6, p. 296) [pisania, insemnari] ; Creteanu R., Inscriptii
(M.O., 1962, p. 708) [insemn.Ari, 1844, 1846]; AMO, 1941, p. 483 ; M.O., 1964,
nr. 1-2, p. 74.
DRAGIOI, vezi Dragoiu.
DRAGNEIU Mehedinti (sat disparut).

Plopsor N., De la Dr eigneiu-Mehedinfi, 7207 (1694) (A. 0., 1924, p. 41-
43) [hotarnica] ; Documente, indice sec. XVI.
DRAGODANA, jud. Dimbovita (bis. de lemn ante 1810, cladita de zid

1843-1844).
Bauer, p. 163 [fara bis.]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 77; Anuar 1909,

p. 45.
DRAGODANWI, jud. Dimbovita (bis. sec. XVIII, ante 1733 59 recladita

1880-1890).
M.C., 1916, p. 219 [insemnari, 1733-1740]; Anuar 1909, p. 45 ; Regleanu

M., 0 condicci de mosteni dimboviceni : Dragockinestii, Cindestii si Aninisanii
(R. A., V/1, 1942, p. 115-128); Documente, sec. XVI, vol. II, p. 140 [sat
necolonitat].
DRAGOENI - Gorj.

tefuleseu, Documente slavo-romine (indice); Idem, Gorjul p. 95-101
[doe. despre sat].
DRAGOEM - Arges (bis. Sf. Trei Ierarhi construita de Iordache Dragoescu,

inceputul sec. XIX).
Bauer, p. 182 [Dragogesti, bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arges,

p.32; B.O.R., 1921, p. 683 [catagr. 1808].
DRAGOESTI - Dimbovita (la 1810 doutt bis. de lemn, ambele Sf. Voievozi,

in D.Paminteni si Ungureni).
Bauer p. 156 [fara Ms.]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 27-28; Anuar

1909, p. 49 [bis. noua] ; Indice cronologic nr. 23 [doc.].
DRAGOWI - Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Paraschiva, 1720

sau mai probabil 1760-1761 - data unui pomelnic - acoperittt
1808 si Sf. Imparati - mah. OprisAsti, 1800). Vezi si Hotini.

Documente, indice sec. XVI - XVII [satui amintit de la 1530]; Bauer,
p. 212 [Dragogesti, bis. sec. XVIII]; Renasterea", 1944, p. 294-295 [catagr.
1840]; Iorga N., Studii .,si doc., VIII, p. XVIII-XXV; 5tefulescu, Documente
slavo-romene (indice); Anuar 1909, p. 178; AMO, 1941, p. 339 [bis. noua]
si 368 [bis. de lemn Sf. Paraschiva, 1829]; M.O., 1967, nr. 11-12, p. 971
[redeschiderea bisericii]; Indice cronologic nr. 4 ; Stefulescu, Crasna
(indice)
DRA.GOETII DE JOS, jud. Vilcea (fost Olt) (bis. Sf. Joan si Sf. Alexandru,

1852-1853, construita de colonelul Ion Solomon).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 32 ; AEA, 1929, p. 144 [bis. din 1833];

Ionascu I., Biserici Olt, p. 182-187 [inscriptie, despre familia Solomon];
ACMI, 1942, p. 57 [restaurare]; Anuar 1909, p. 298.
DRA.G0E5TII DE SUS, jud. Vilcea sau Olt? (M. bis. Sf. Trei Ierarhi, con-

struita de logofatul Tudor din Dragoesti, sec. XVI? 60, reparata de
Ionita Bucsenescu postelnic, 1767, ruinata la 1929, reparata 1944;
pictura de la inceputul sec. XIX).
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Ionavcu, Biserici Olt, p. 153-182 [descriere, inscrimii, documente,despre
boierii Dragoevti]; AEA, 1929, p. 144; Anuar 1909, p. 298; Documente, indice
sec. XVI vi XVII [localiz. probabila].
DRAGOETII, jud. Ilfov (bis. de lemn pe temelie de zid Sf. Nicolae-D. de

Sus la inceputul sec. XIX, cladita de pitarul Gheorghe, recladita de
zid 1903 vi bis. de lemn. Cuv. Paraschiva-D. de Jos, reparata 1865
vi 1907).

Serbanescu N., Istoria m-rii Snagov, p. 139-140 [despre sat]; Popescu N.,
Catagrafia, p. 49; Anuar 1909, p. 74; Documente, indice sec XVI vi XVII
[satul amintit de la 1513, cind era al m-rii Snagov].
DRAGOIUL (Dedgioi) - Argev (bis. de lemn Adormirea la inceputul sec.

XIX).
B.O.R., 1921, p. 683 [catagr. 1808]; Ionavcu, Catagrafia Arges, p. 32;

AEA, 1929, p. 98 [bis. din 1901] ; Indice cronologic nr. 21 [doc.].
DRAGOMIRESTII (DIN DEAL SI DIN VALE), jud. Ilfov (bis. Adormirea

vi Sf. Voevozi-D. din Deal construita de lemn de Mihai Falcoianu
stolnicul vi apoi de zid de socia sa Safta, 1760, reparata 1885, 1897 vi

1931 vi bis. Adormirea-D. din Vale, 1790, reparata 1907) 61.
B.O.R., 1890, p. 719 [la 1747 bis. de lemn Sf. Arhangheli a fam. Falcoianu] ;

Bauer, p. 151 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 74 ;Bratulescu, Ilfov, p. 57
[pisania 1761]; Greceanu, Genealogiile, I, p. 232; CopAcianu Em., Bis. din
Dragomire.,sti Deal (G. B., 1960, nr. 5-6, p. 503-509); Inscriptii Bucuresti,
p. 256-257 [pisanie 1760, bis. Adormirea-D. din Deal vi inscriptie clopot,
1775, bis. din D. din Vale]; A. Rom., 5 iunie 1857 vi 16 sept. 1859; A.G.R.,
19 febr. 1865 [movia de arendat] ; Iorga N., Doc. Cantacuzino, p. 19 [doc.
1663, parte de sat a lui Dedghici Cantacuzino] vi 63; Documente agrare (indice)
[sat al m-rii Mihai Voda] ; Documente, indice sec. XIII-XVI vi XVII [satul
D. de la Dimbovita amintit adesea in documente incepind de la 1453, cind
era al m-rii Bolintin].
DRAGOMIRE.STI, jud. Dimbovita (casele familiei Greceanu, sec. XVII,

refacute la 1733-1734 de Grigore Greceanu mare vistier ; bis. Sf.
Nicolae, construita - dupa pisania din 1701 - de Staico logoat din
Bucov la 1462 ?, sau mai precis la inceputul sec. XVI?, refacut
bolta vi adaugat pridvor, Una.. vi clopotnita vi zugravit biserica la
1701 de 5erban Greceanu mare vistier; prefacuta" de Radu Cornescu
stolnic la 1836, 62 data unei pisanii in versuri).

Bauer, p. 156 [bis. de piatrA]; BCMI, XIX, 1926, p. 47 [inscriptii];
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 29-30 vi Idem, indreptari, p. 5 ; Dedghiceanu
V., Almanah, p. 40-42; Anuar 1909, p. 45; B.C.I., XI, 1932, p. 77 [doc. 1777,
case de plated]; Indice cronologic nr. 20 ; Documente, indice sec. XVI vi XVII
[satul amintit de la 1574; vi localiz. probabila].
DRAGOSLAVELE, jud. Argev (fost Muscel) (bis. Adormirea Mah. de jos,

1661 63, construita de Grigore Ghica voievod, reparatA 1840, 1898
vi 1904 ; bis. inalcarea Mall. de sus, construita de Hristea vamev vi
jupin Sterie, 1745, reparata radical 1880-1881, ambele M; vase
cruci de plated din: 1642, 1664-1665, 1674, 1692, 1716, 1723,
toate M) 64.

Bauer, p. 173 [doua bis]; Sulzer, Geschichte, I, p. 332 [despre sat];
Iorga, Inscriptii, f. I, p. 138-139 ; Rautescu, I., Din trecutul bisericii noastre.
0 scrisoare din 1762 a mitropolitului Grigore si o diiata din 1776 (B.O.R.,
1923, p. 899-900) ; Idem, insemniiri de pe arti vechi (B.O.R. , 1928, p. 238-
241) ; Bratulescu V., Inscriptii (S.T., 1953, p. 155-156); B.C.I., IX, 1930, p
120 [catagr. 1840]; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 891 [cat. 1840]; Iorga N., Studii.
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si doc., VII, p. 23, 25-26, X, indice etc. [foarte multe doc. despre sat] ; Indice
cronologic nr. 9 ; Documente, indice sec. XVI 9i XVII [satul amintit de la 1526,
cind era al lui Neagoe vistier]; Monumente istorice ale Romciniei [foto] ; Dumi-
trescu, Istoricul, III, p. 50; Iorga, Sate si minastiri, p. 273 [descriere his.] ;
Anuar 1909, p. 90; Radulescu-Codin C., Muscelul, p. XXIII-XXV,
LXXVIII-LXXIX ;

Radulescu-Codin C. 9i I. Rautescu, Dragoslavele. Trecutul comunei (is-
toric, legende, acte vechi). Descrierea fizica . Intindere si populatiune. Situalia
economics, etnografica. Administratia si justicia. Starea moral& culturalci si
social& Regiunea Dragoslavele" (Luptele din 1916). Orfelinatul. Cu numeroase
vederi, harti, facsimile si ,figuri in text, C. Lung, 1923, VI + 432 p. + 3h. +2
pl. (recenzii: N. Iorga, R.I. X, 1924, p. 54 -56; N. Bogrea Dacoromania»,
1922-1923, p. 877-879 ;

Rautescu I., Dragoslavele. Trecutul satului (istoric, legende, traditii Si
amintiri, acte vechi). Descrierea fizica (munti, dealuri, livezi, ape curgiitoare)
Populatiunea (miscarea si starea ei economicci-socialci). Institutii locale (pri-
marie, banca popular& biserici, scoalii, obstea de mosneni). Regiunea Dragos-
lave (Luptele din 1916 dupd izvoare romane si germane), ed. II-a, C. Lung.,
1937, VIII + 552 p. + 2 pl. [despre biserici p. 313-366 9i cele 6 crud vechi;
vezi 9i p. 394, unde se amintesc trei cruci vechi; documente, 1636-1844,
p. 115-185] ;

Rautescu I., Monografia bisericii parohiale Adormirea Maicii Domnului
din com. Dragoslavele, jud. Muscel (R. L., I, 1929, nr. 4, p. 227-239) [ins-
criptie, istoric, descriere, documente] ; Ghika-Bude9ti, Evolutia (B CMI
XXIX, 1936, pl. DL - DLI); Enacescu E., Pe urmele straMosilor, p. 102
[truce].
DRAGOSLOVENI - Rm. Sarat 65 (bis. Adormirea, 1789-1790, reparata

1892).
Bauer, p. 108 [bis. de lemn] ; Anuar 1909, p. 260; AEB, 1926, p. 58 9i

1928, p. 86; Indice cronologic nr. 15 si 19 ; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 17
[satul amintit la 1622].
DRA.GOTETI'I, jud. Gorj (bis. de lemn Na9terea Maicii Domnului, sec. XVIII,

1733 ? refacuta 1908). Vezi 9i Ia9i.
Bauer, p. 216 [bis. sec. XVIII, Dragoge9ti] ; Anuar 1909, p. 179; A.M.O.,

1941, p. 370 [bis. din 1908] ; M.O., 1968, an. 1-2, p. 115-116 [redeschiderea
bis. Sf. Voievozi dupa reparatii] ; A.O., 1940, p. 87-88 [doc. 1618]; Documente,
indice sec. XVI 9i XVII ; Filitti I. C., Condica Poenarilor Almajeni (A.O.,
1929, p. 295-296) [despre actele mo9iei D. - Gorj]; A.O., 1939, p. 473-
476 [doc. 1693, satul D. - Mehedinti? al lui Cornea Brailoiu]; Ionescu I.,
Agricultura romans, p. 453-454 [desore satul D. - Mehedinti].
DRAGOTEFII, jud. Dolj (fost Romanati) (la 1840 bis. Intrarea in biserica-D.

de Sus, construita de postelnicul Ionita Piciu, 1828 9i bis. de lemn
Sf. Nicolae -D. de Jos, 1780, refacuta de zid 1837 sau 1845).

Bauer, p. 212 [bis. sec. XVIII, D.- Gorj] ; Rena9terea", 1944, p. 88
[cat. 1840]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 298-299 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 217 ;
Monografia jud. Romanati, p. 456 -457; AER, 1921-1925, p. 561; A.M.O.,
1941, p. 610.
DRAGSANI, vezi Drac9ani.
DRAGULEM (Busul) - Mehedinti.

A.O., 1939, p. 462 [doc. 1703, mo9ia Dragule9ti ce sa chiama Busul 9i
Ciorani"]; Indice cronologic nr. 21 [doc.].
DRA.GULE5TI, com. Danicei, jud. Vilcea (bis. de lemn din 1828).

Creteanu, Biserici de lemn, p. 40 passim.

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 291

DRAGUTESTI, vezi Iasi.
DRAGUTE$TI, com. Cotmeana, jud. Argeq (big. de lemn Sf. Nicolae, 1814).

Anuar 1909, p. 280; Creteanu, Biserici de lemn, p. 24, 40.
SCHITUL DRAJENE$TI (Vineti, Adormirea, construit de Neofit ierodiacon

ante 1760 66, disparut; fost metoh al mitropoliei), satul Spineni, jud.
Olt. Vezi §i

Indice cronologic nr. 1, Mitrop. Tara Romeinesti (indice); Bauer, p. 185
[bis. sec. XVIII;] Iona§cu, Catagrafia Arges, p. 86; Iona§cu, Biserici Olt,
p. 188-198 [istoric, documente]; AEA, 1929, p. 155; Documente, indice sec.
XVI §i XVII [satul D., localiz. probabila].
DRAJNA, jud. Prahova (bis. de lemn din sec. XVII 61; apoi bis. din D. de

Jos, construita de Nicolae Filipescu mare vornic la sfir§itul sec.
XVIII; bis. Sf. Voievozi-D. dc Sus, 1800 §i bis. Sf. Alexandru, bis.
curtii familiei Filipescu, construita de marele logofat Alex. Filipescu,
1844).

Bauer, p. 130 [D. de S. §i de J., fara bis.] ; Vaillant, La Roumanie, III,
p. 375-377 §i N.R.L., 1911, p. 330-332 [descriere curte boiereasca];
Rom., III, p. 255 [despre fosta cash' Filipescu si in.scriptie, 1844]; Iorga N.,
Studii si doc., XV, p. 266-271; Idem, Pe Teleajen in sus (F.D., 1907, nr. 32,
p. 503-504) [descrierea celor doua biserici]; Idem, Tara romanilor, p. 24;
B.O.R., 1926, p. 591-592 [insemnare, 1806]; Bratulescu V., Inscriptii si
insemniiri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 633-635) [pisania 1844, inscriptii];
Anuar 1909, p. 103; Iorga N., Bis. din Opiiriti, Predealul Sarari .,si Valea
Drajnei (BCMI, 1929, p. 157-158) [despre casele familiei Filipescu] ; Alexiu E.,
Documente de pe Valea Teleajenului, Buc., 1939 (indice); Sacerdoteanu A.,
Acte driijnene XIII, 1934, p. 181 §i urm.) [1670-1832]; A. Rom.
20 dec. 1858 §i urm. [arendarea mo§iei].
DRANICU (Drenicu), jud. Dolj (bis. sec. XVIII, apoi bis. Adormirea, 1838,

reparata 1883 §i 1927).
Bauer, p. 206 [bis. sec. XVIII]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 441-442 [cat.

1845]; Anuar 1909, p. 158; A.M.O., 1941, p. 221; Iorga N., Studii si doc.,
XI, p. 267 [doc. sec. XVIII, satul era al fam. Strimbeanu] ; Documente, sec.
XVI, vol. V., p. 403 [satul amintit la 1589, cind era al lui Nica postelnicul];
Dig. Rom., III, p. 252.
DRANOVAT (Dranovita), jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae, 1839 68,

refacuta ? 1876).
Documente, indice, sec, XVI §i XVII [satul amintit de la 1512-1513];

Documente agrare, p. 659, 837 [sat al m-riff Bistrita]; vezi §i Indice cronologic
nr. 6 si 23 ; Rena§terea", 1944, p. 164 [la 1840 bis. de lemn. Sf. Nicolae, 1750];
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 291 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 210; Monografia
jud .Romanali, p. 436; AER, 1921-1925, p. 545; AMO, 1941, p. 609.
DREVESTI - Dolj (big. Adormirea sec. XVII 69, fost metoh al ep. Rimnic).

Indice cronologic nr. 14 [doc.]; Dict. Rom. nu it aminte§te.
DRIDU (Didrih), jud. Ilfov (M. bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1774-1782 70,

construita de Neagu capitan, reparata 1834, 1879, 1895).
Serbanescu N., Istoria m-riff Snagov, p. 146-148 [despre mo§ia Dridu

Maia, Injugata" cu Fierbinti] ; Anuar 1909, p. 74 ; Creteanu R., Bisericile de
lemn din reg. Bucuresti (G. B., 1964, nr. 1-2, p. 84-87) [plan, insemnari,
descriere, foto]; Idem, Biserici de lemn, p. 40 passim; Documente agrare, p. 564
[D.-Ialomita sat al m-riff Dealu] ; Induce cronologic nr. 11 [Dridu = Dridov]
§i 20; Documente, indice sec. XIII-XVI §i XVII [satul amintit de la 1464].
DRINCEA - Mehedinti 71.

Vineti.

Dig.

(B.C.I.,
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Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1515]; Iorga N.,
Studii si doc., V, p. 185-186 [doc. 1658]; A. 0., 1939, p. 467-468 [doc.
1776].
DRTJGA.NEFTI, corn. Stoenegti, jud. Ilfov (M bis. Buna Vestire, recladita de

Gavril Druganescu mare vornic de Tirgovigte, 1723-1724 72, repa-
rata de Dumitrache Druganescu paharnicul, 1810 gi refacuta partial
1841 gi casele familiei Druganescu 73).

Greceanu, Viata lui C. Brincoveanu, p. 202-203 nota [pisania gi boierii
ctitori]; Bauer, p. 153 ; Anuar 1909, p. 84 ; Draghiceanu, V., Bis. din Dru-
gdnesti-Ilfov (BCMI, XVII, 1924, p. 93-94)) [inscriptii gi ctitori]; Filitti,
Ctitori, p. 33-35 [pisanie, descrierea portretelor, despre ctitori] gi in S.O.V.,
I, 1920, nr. 4-12, p. 155-158; Bratulescu V., Biserici de cimp (BCMI,
XXXII, 1939, p. 101-113) [inscriptii, descriere indeosebi a picturii, foto,
planuri]; Documente de arhitecturd nr. 1 ; Radu G. Joan, Bisericile din jurul
Florestilor si Stoenestilor, teza de licenta, Inst. Teologic, Buc., 1932, ms. 546,
f. 88-92 /inscriptie 1841, pomelnic sec. XIX]; Documente, indice sec. XVI gi
XVII [sat al m-rii Dealu]; Bratulescu V., Inscriptii si insemndri (G. B., 1966,
nr. 7-8, p. 661-662) [pisania, 1723].
DUCULEUI, jud. Argeg (bis de lemn Buna Vestire la inceputul sec. XIX,

refacuta de zid 1872).
B.O.R., 1921, p. 684 [catagr. 1808]; Inagcu, Catagrafia dirges, p. 18;

Anuar 1909, p. 280 gi 286; AEA, 1929, p. 73; Dict. Rom., III, p. 259 [catun].
DUDEASCA Ialomita (ruine de bis. la 1873) 74. Vezi gi Armagegti gi ur-

matorul.
Dig. Rom., III, p. 260 gi 261 [Dudeasca gi Dudesti].

DUDE$TI Ialomita 7b (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Nicolae, 1885-1890).
Vezi gi precedentul.

Documente agrare, p. 843 [sat disparut, fost al m-rii Cotroceni]; Bauer,
p. 142 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 61; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea
mogiei D. de Balta.]; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 57, 73, 92 [doc. ref. Dudegti-
Buzau].
DUDU Chiajna, jud. Ilfov (bis. Sf. Gheorghe, 1841, reparata 1899, repic-

tata 1926).
Anuar 1909, p. 70.

DTJDU, jud. Teleorman (bis. Adormirea, construita de Mihai Grigore Slavescu,
1837, reparata 1893). 76

Dig. Rom., III, p. 263 [pisania]; Anuar 1909, p. 329; AEA, 1929, p. 126
[bis. in mina]; Bratulescu V., Bis. din corn. Dudu (BCMI, XXII, 1929,
p. 140-141) [inscriptie, pomelnic] ; Dig. Rom., III, p. 262 [D. Olt].
DULCENI Teleorman ".

Indice cronomogic nr. 16 [doc.]; Documente, indice sec. XVII [satul
amintit de la 1619, fiind unul din satele ceotropite de Mihai Viteazul] ; Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 492); Vict. Rom., III, p. 265 [Dul-
ceanca gi Dulceni].
DUMBRAVA, vezi Netoti.
DUMBRAVA, vezi Zanoaga.
DUMBRAVENI, vezi Turbati.
DUMBRAVESTI, vezi Foles,ti.
SCHITUL DUMBRAVITA (fost la Novaci Gorj).

$tefulescu, Gorjul, p. 123.
DUMITREFTI Vilcea (fost Olt) (M. bis. Adormirea si Sf. Constantin gi

Elena, mijlocul sec. XVII? 78, reparata 1836, de Constantin Olanescu
paharnicul; reparata gi zugravita 1899).
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Bauer, p. 183 [bis. sec. XVIII]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 91; Anuar
1909, p. 298; AEA, 1929, p. 144; Ionascu, Biserici Olt, p. 199-201 [foto,
descriere, inscrip-tie].
DUMITRESTI, jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) (bis. Sf. Dumitru, 1829, refa-

cuta 1898).
Bauer, p. 110 [D. de Sus si de Jos, gra bis.]; Diet. Rom., III, p. 276;

Anuar 1909, p. 261; AEB, 1926, p. 59 si 1928, p. 80; Tatulescu George, 0 ase-
zare de mosneni : Dumitre,sti ( R. Sarat) (Milcovia", I, 1930, vol. 2, p. 135-
153) [vechimea satului si locuitorii sai] ; Documente, sec. XVII, vol. II, p. 205
[satul amintit la 1613].
DUMITRESTI, vezi Hintegti.
DUTULESTI, vezi Milesti.
DVORSCA, vezi Zvorsca.

NOTE

1 Un calugar din Dalhauti este amintit la 1696 aug. 10 (Arh. St. Buc., m-rea Rm.
Sarat, VII/6). Vezi si doc. din 1694 oct. 22, unde se spune ca episcopul Mitrofan facea un
schit dentre Mierai", aflat linga Dalhauti si Bontesti (Arh. St. Buc., ep. Buzau, LIX/19).
Vezi si ibidem, LIX/21 si 22 si planul vetrei schitului din 1835 la Arh. St. Buc., MM. Agric.

2 Vezi doc. din 1780 mai 13 (idem, Mitr. Tarii Rom., CCCXXXIII/1, nr. 1). Vezi si
pomelnicul din acelasi an dat de Ecaterina Vacarescu vorniceasa, considerate ctitora sa (ibi-
dem, nr. 2) si istoricul facut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 21-21 v.).

3 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. DCXXI.
Despre sat vezi doc. de in Acad. R. S. Romania, pach. MCXCII.

5 Amintita la 1834 iunie 25 (Acad. R. S. Romania, DCCCXV/48).
Amintita la 1646 aug. 25 (Arh. St. Buc., m-rea Radu Voda, XLII/20).

7 Bis. din D.-Muscel este amintita la 1834 febr. 28 (Acad. R. S. Romania, DCCCXV/20).
7 bis. Vezi doc. din <1514> dec. 13 (Documente, sec. XVI, vol. I, p. 104).
8 Vezi si doc. din 1614 Mlle 10 si 1615 ian. 22, in care se spune ca lficasul era stricat

si lovit si saracit si jefuit si surpat cu totul de unguri" (Documents, XVII, vol. II, p. 299-
301 si 359) La 1630 mai 6 m-rea era pustiita si stricata" (Inst. de istorie, fotocopie). Vezi
si doc. din 1691 iunie 20, in care se arata ca m-rea a fost jefuita de nen*, tatari si curuti
(Arh. St. Buc., m-rea Dealu, XII/1).

9 Vezi si Acad. R. S. Romania, ins. 3460, f. 411-412 (din 1805), Arh. St. Buc., ms.
729, f. 79, ms. 730, f. 35-39 Ili 739, f. 2 v.-9 (inscriptii si istoric, ms. Pappazoglu).

18 Despre prefacerea" minastirii Dealu si diverse reparatii vezi: Arh. St. Buc., MM.
Instr., dos. 1811/1844, 1675/1845, 1677/1845, 1433/1848, 2640/1849, 1806/1851 2893/1853,
4682/1855 4265/1856, 4351/1856, Min. Lucr. Publice, dos. 57/1846, Log. pricinilor bisericesti,
dos. 6126/1837.

Vezi si catagrafiile din: 1795, 1808, 1812-1818, 1819, 1822, 1828, 1831, 1834, 1857 si
1861 (Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 8865 si 8869/1834, 3855/1857, 627 si 697/1861, m-rea
Dealu, XXII/ 122 si Acad. R. S. Romania, ins. rom., 721, f. 1-110). Vezi, de asemenea,
catastifele de avere din 1742 si 1755 (Arh. St. Buc., m-rea Dealu, XXII/61 si 43). Vezi si
descrierea si legenda minfistirii din 1871, la Acad. R. S. Romania, ms. rom. 225, f.
189-192 v. si doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMVII.

11 Vezi si Acad. R. S. Romania, Stampe, GR III, Danielis 11.
12 Amintit la 1664 aug. 11, cind domnul intareste mitropoliei schitul ce se cheama

Dealul Banului, in Valea Teiusului", linger hotarul Scheilor, pe apa Potocului (Arh. St. Buc.,
ms. 127, f. 373-373 v.). Vezi si doe. din 1762 ian. 3, in care se vorbeste de locul unde a
fost schitul lui Teodosie eromonah (ibidem, f. 373 v.). Vezi si idem, Min. Instr., dos. 1114)
1863.

18 Intr-un doc. din 1676-1677 i se spune minastirea Dedului postelnic din Gura Babei
(Arh. St. Buc., ins. 218. f. 134 v.)

14 In pisania din 1834 se aratii ca a fost zidita de Dediu postelnic la 1619-1620; minas-
tirea Deadiului postelnic eau Gura Babei este amintita la 1634-1635, 1646 mai 9, 1647 febr
16 etc. (Arh. St. Buc., ms. 218, f. 53 v., 7, 57 v.). La 1654 oct. 23, este pomenit drumul

4
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bisericii din Dedulesti (Acad. R. S. Romania, CLXVI/193), iar la 1698-1699 o alts minas-
tire a lui Negoita logofatul, care avea ocine la Dedulesti (Acad. R. S. Romania, ms. 218,
f. 136-137).

15 Vezi si catagrafiile din: 1837, 1845, 1849, 1851, 1853 si 1862 (Arh. St. Buc., Min.
Instr., dos. 6733/1837, 2618/1849, 2065/1851, 2910/1853, 906/1862 si ms. 1306 si Acad. R. S.
Romania, ms. rom. 721, f. 111-170). Vezi si testamentul de la Arh. St. Buc., A.N. CLXXVIII/
3 si 10. Vezi, de asemenea, Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 358 si Arh. St. Buc., ms.
729, f. 76.

is Despre ruinele unei Ms. de lemn, la 1871, vezi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 230,
f. 232-238.

17 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 103 v.-104. Satul Deleni a fost cum-
pgrat de DraguOn Deleanu de la Andrei Rudeanu (doc. din 1662, Acad. R. S. Romania,
LXXV/26.

18 Din inscriptie rezulta ca a fost claditg la 164.... Mingstirea Deleni este amintita
in doc. la 1663 april. 24 (Arh. St. Buc., Mitr. Tara Rom., CL/7) iar ctitorul situ, Dragusin
Deleanu, a fost mare paharnic intre 1644 ian. 2 si 1650 april. 18, cind moare. I. Ionascu
o dateaza din 1644-1648.

" Vezi doc. din 1725 aug. 11 prin care Ilinca Deleanu si Ancuta Greceanu it inchina
mitropoliei (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CLIII/3) Vezi si catagrafiile din: 1746, 1810,
1842 si 1860 (Acad. R. S. Romania, ms. rom. 626, f..64-66, 657, f. 79-80, 721, f. 171-
188 si ms. 660, f. 260); pentru diverse reparatii, vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 3730/
1857 si 1009/1862. Vezi si catagrafia de odoare din 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. rom.
919, f. 64).

La 1875, in afarg de schitul zidit la 1767, este amintita si o mina' de schit (Acad. R. S.
Romania, ms. 221, f. 103 v.-104). Vezi si Arh. St. Buc., ms. 730, f. 65, 739, f. 50-51 si
729, f. 68 v.-69.

20 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, path. CDXXX si DXXXVI.
21 Intr-un doc. din 1678 april. 26, prin care Tudoran (din Aninoasa) fost mare clucer

cumpara ocing la Detcoi, se spune ca acesta vroia sit faca biserica din Detcoi schit de calu-
gari si sit -1 inchine la mingstirea Aninoasa, ctitoria sa (Arh. St. Buc., Mitr. Tgrii Rom.,
XLIX/7). Metohul de la Detcoi e amintit si la 1687 iunie 3 (ibidem, CCCLIII/76).

22 Vezi doc. din 1681 april. 7, prin care teful cu sotia sa Naia it inching episcopiei
(Arh. St. Buc., ep. Buzau, XLV/1). Acesta pare a fi alt schit.

23 Nu exists nici o dovadg documentary ca schitul ar data din vremea lui Neagoe Basa-
rab, asa cum se afirmil in Dicf. Rom., III, p. 115.

La 1705 mart. 1, schitul facut de ySerban logofat primea prima danie (Arh. S.t
Buc., Mitrop. Tarii Rom., CXXXIV/9). Vezi si diata soliei ctitorului pentru schitul Didesti,
din <1706-1708( (ibidem, CXXXIV/11); scrisoarea lui erban &titre mitropolit din
1708 dec. 9 (ibidem, CXXXIV/12) si catastihul de lucruri &Amite de ctitori din 1708 dec. 17
(ibidem, CCXXXV 18 §i CCCXXXIX/1). Vezi, de asemenea, catastifele de avere din 1782
febr. 8 si 1787 iunie 2 (ibidem, CCCXXXIX/7, 8 si 9), catastih de obiecte din <c. 1770>
(ibidem, CCCXXXIX/4), catastihul de odoare din 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. rom.
919, f. 68 v.) si catagrafiile din 1810 si 1850 la Acad. R. S. Romania, ms. 626, f. 55 v. 57 v.,
657, f. 23 si 77-78 si 721, f. 189-210 si catagrafia nedatata (idem, ms. 660, f. 207); despre
diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 3737/1857, 1038/1862 si ms. 156, f. 84
(1801). Vezi si pomelnicul de la Arh. St. Buc., ms. 729, f. 28 v.-29.

24 Vezi doc. din 1706 febr. 2 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CXXXIV/10). Vezi
si descrierea facuta la 1873 (Acad. R. S. Romania, ms. 229, f. 613 v.)

25 In ms. 221 de la Acad. R. S. Romania, f. 114-115, anul fundatiei este 1814. I. Ionascu
admite insa 1794.

26 La 1695 dec. 20, Stroe logofatul, fiul lui Mihart postelnicul, it inching m-riff Segar-
cea (Arh. St. Buc., m-rea Zlatari, IX/21). Amintit apoi de numeroase on in documente la
1698 dec. 15, 1700 dec. 9 etc. (idem, ms. 725, f. 33 v-38, m-rea Zlgtari, IX/18 etc.)

27 Desi la 1640 nov. 27, Matei Basarab declara ca a zidit m-rea de iznoava, de in
temei" (Arh. St. Buc., Peceti nr. 54), din documente rezulta ca adevaratul ctitor a fost Preda
Brincoveanu, ruda domnului (vezi articolul lui R. Creteanu citat la bibliografie). Vezi si
planul vetrei m-riff la 1859 (Arh. St. Buc., Min. Agric., Holarnicii si planuri, jud. Vilcea).

28 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. 2193 (pomelnic din 1805) si 5143, f. 174-177.
Vezi si catagrafiile din 1815 si 1843 (Arh. St. Buc., m-rea D. Lemn, Catastise minastiresti,
2/1815, 70-71/1843 si Asez. Brincovenesti, dos. 200/1815). Despre diverse reparatii vezi Arh.
St. Buc., Asez. Brincovenesti, dos. 270/1851, Min. Instr., dos. 1210/1862, 1186/1863, 3307/
1876 si m-rea D. Lemn, catastise, 148/1852.

" Vezi si desenele si picturile de la Muzeul de arta al R. S. Romania, Sectia Stampe,
Trenk, D.R. III 4247, 4258, Preziosi, D.S. III, 4117 etc. si Acad. R. S. Romania, Stampe,
GR I, Kaindl A 87. Vezi, de asemenea, istoricul facut de maiorul Papazoglu (Arh. St. Buc.,
ms. 729, f. 17 v.-18).
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32 Vezi gi catastihul de odoare din 1831 (Arh. St. Buc., m-rea D. Lemn, XLIII/37)
gi catagrafia de obiecte din 1782 (Acad. R. S. Romania, CMLXXIX/121).

31 Amintita la 1664 dec. 10, dnd Paraschiva paharnicul din Cep lea o inching metoh
la m-rea Tismana (Arh. St. Buc., m-rea Tismana, XLIV/2).

32 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 5291, 1. 1-9. Vezi, de asemenea, descrierea gi
inscriptia bisericii gi descrierea ruinelor de case boieregti, facute la 1871 (Acad. R. S. Roma-
nia, ms. 227, f. 86-86 v.), precum gi planul mogiei (Acad. R. S. Romania, Hart* Vezi
gi doc. din 1688 nov. 25, in care se arata cum anume procedase Serban Cantacuzino ca un
domn silnic" pentru insugi din averea fratilor sai; se spune ca el facuse case gi pivnite
de piatea la Dobreni, zicind ca sa-gi fad' temei acolo", aceasta ca sa nu mai poatil fi seas
de fralii sal din stapinirea satului (Arh. St. Buc., m-rea Radu Voda, XXV/14 gi Acad.
R. S. Romania, CXXXIV/59).

33 Vezi gi catagrafia din 1842 (Acad. R. S. Romania, ms. 724, f. 220-227). Despre sta-
rea rea a schitului vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1242/1863, f. 667. intr-un
plan vechi al satului este amintit aici Dealul Crucilor (Arh. St. Buc., Min. Agric.)

as bis Catagrafia din 1840 indica gregit ca ctitor pe Filaret Ungureanu din Sibiu la
1729.

" Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 394, f. 5 v. Despre situatia schitului la mijlocul sec. trecut
vezi Arh. St. Buc., Catastige mhiastiregti, m-rea Arnota, dos. 66-67/1852 gi 89/1853. Vezi
gi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CMXIIICMXIV.

35 Vezi doc. din 1756 april. 11 (Acad. R. S. Romania, CXXXVIII/266); vezi gi doc.
din 1767 mart. 29 (Arh. St. Buc., Mitrop. Trull Rom., CCCXXXVI/25).

46 Vezi doe, din 1783, oct. 23, in care se spune ca Nic. Greceanu clucerul facuse o bis.
la Dobrosloveni (Grecianu, Genealogiile, II, p. 438). Vezi gi planul mogiei la Acad. R. S. Roma-
nia, Harti.

37 Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 114-115.
se Vezi doc. din 1797 iunie 29 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CCCXXXVI/78).
39 Amintit la 1708 april. 13 (Arh. St. Buc., ms. 132, f. 145 v.-146).
40 in Dig. Rom., III, p. 157, se afirma ca a fost construit in vremea domniei lui Matei

Basarab, de cind dateaza gi crucea, iar intr-un tablou istoric" al jud. Olt se da ca an al
fundatiei 1647 (Acad. R. R. Romania, ms. 221, f. 112-113). Amintit in doc. tirziu, la 1777
iunie 19 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CCCLVII/33); vezi gi lista de avere din <1787>
(ibidem, CDLXXV/8), catagrafia din 1764 (Acad. R. S. Romania, ms. 657, f. 28 v.) gi pisania
(ibidem, ms. rom. 226, f. 106 v. gi 117). Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania,
pach. DXIV.

Amintite la 1871 (Acad. R. S. Romania, ms. 229, f. 165). Vezi gi Dig. Rom., III,
p. 159 gi hotarnicie din 1750 (Acad. R. S. Romania, C/187).

42 0 bis. mai veche e amintita la 1831 mai 11 (Acad. R. S. Romania, MCCLXXXVI/
38 f.)

43 Pentru vechimea m-riff vezi doc. din 1604 april. 20, din care rezulta ca avea a carte
de ocina de la leatul 7006 (1497-1498) (Documente, veac. XVII, vol. I, p. 117-118). M-rea
este mentionata prima oars in documente la 1520 sept. 2 (Documente, veac. XVI, vol. I,
p. 161-162). Dupa parerea lui N. Iorga, ar fi fost ctitoria lui Stanciu Dobrug mare pos-
telnic intre 1558 febr. 11 gi 1560 oct. 18. Este posibil ca unele lucritri sit' se fi facut la sfir-
gitul sec. XVI gi inceputul celui urmator, lucru dovedit de inscriptia din 1594 de la por-
tretele ctitorilor gi de diata lui Radu Buzescu clucer, din 1610 ian. 10, in care lasil m-rilor
Stanegti gi Dobruga 1000 de galbeni sä lucreze lucrurile ce sint neispravite gi sä dreaga ce
le va trebui" (Documente, veac. XVII, vol. I, p. 425). Despre acoperirea bisericii in sec.
XVII vezi doc. din 1672 febr. 5 (SMIM, V, p. 637).

" Vezi Arh. St. Buc., ep. Rimnic, pach. LXXV gi doc. din <1590-1591> april. 23
gi 1694 april. 10 (Documents, veac, XVI, vol. V., p. 441 gi Acad. R. S. Romania, XC/108).
in catagrafia din 1840 se spune ca biserica a fost prefficuta" de Stefan episcop de Rimnic.

45 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 2197. Vezi, de asemenea, pictura lui Trenk inf.&
tigind schitul in veacul trecut (Muzeul de arta al R. S. Romania, Stampe, DR III, 4254).
Vezi gi doe. de la Acad. R. S. Romania, CMLXXVI/170-264.

46 inainte de construirea palatului lui C-tin Brincoveanu existau aici nigte case boie-
regti vechi ale familiei Balliceanu, vindute lui Cornea Brailoiu mare ban, de la care le cum-
para Brincoveanu sa'-i fie pentru preumblare, find aproape de Tirgovigte" (vezi Greceanu,
Genealogiile documentate, loc. cit.). Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 225, f. 203, unde
sint amintite, la 1871, ruinele palatului, biserica, o minfistire gi o truce veche.

47 Vezi doc. din 1804 iulie 27 (Arh. St. Buc., ms. 218, f. 69 v.). Vezi gi doc. din 1780
febr. 1 (idem, A.N., MMDCCLVI/21). Vezi gi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CMLXXI,
unde se afla gi doc. din 1709 dec. 26, amintind biserica.

49 Amintit la 1873 (Acad. R. S. Romania, ms. 228, f. 69).
49 0 bis. din Domnegti e amintita la 1845 oct. 4 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIIIf

86). Despre sat vezi gi doc. ibidem, MCCLXXXI/10 gi urm.
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5° Vezi gi planul mogiei din 1915 (Acad. R. S. Romania, Harti).
51 La 1760 dec. 15, este inchinat mitropoliei de Neofit ierodiacon ,fiul lui Craciun capi-

tan din Vine (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CLIV/5 gi CLXXV/5). 0 biserica mai veche
(sau aceiagi?) este amintita la 1699 aug. 19 (idem, ms. 705, f. 226). Vezi gi doc. din 1767
ian. 20 (idem, A.N., MMDCCLXXXIII/28 a).

52 La 1658 iulie 25, cind satul este intarit lui ySerban Cantacuzino postelnicul, sint
amintite aici gi casele boieregti"; vezi tot aici istoricul proprietatii (Acad. R. S.
Romania,
CCXCII/1). Vezi gi ibidem, DVI/1-6. in anul 1841 satul era de vinzare (C. Rom., 27 ian.
1841, p. 20). Vezi gi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. DVI.

58 Despre ambele vezi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 228, f. 568, 709 (din 1871).
Vezi gi planul mogiei D.-Gherghita la Acad. R. S. Romania, Rani.

" Vezi gi planul mogiei la Acad. R. S. Romania, Harti.
sa bis. Vezi si hotarnicia mogiei din 1838, cind era a episcopiei de Rimnic (Acad. R. S.

Romania, MCCXLIX/169).
55 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 5142, f. 401. Despre starea rea a bisericii vezi

Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 458/1861. Despre starea de mina a bis. vezi idem, Min.
Cult. si Instr., dos. 1092/1863, f. 18, 48.

as bis Yn catagrafia din 1840 se spune ca s-a construit la 1834.
56 Aceasta biserica este zidita probabil pe locul uneia mai vechi, amintita la 1582

iunie 2 ca biserica lui Glirdestii din Deal (copie Inst. de istorie).
Amintita la 1833 oct. 23 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/263).

58 Vezi gi hotarniciile din 1767 gi 1795 (Acad. R. S. Romania, MCCCXLVI/18, 20);
vezi gi doc. urm.

ee Bis. e amintita la 1835 dec. 3 (Acad. R. S. Romania, DCCCIV/141).
60 in ms. rom. 221, f. 114-115 de la Acad. R. S. Romania, se der ca an al funda-

tiei 1709.
Mentionam di, la 1681 mai 8, jupineasa Vilaia vinde sotiei gi fiilor raposatului Drrighici

Cantacuzino fost mare spatar satul Dragomiregti, cu casele, curtea, pivnita, grajdul gi cuhnia
(Acad. R. S. Romania, CCXI/4). Satul va fi avut, desigur, biserica inter din aceasta vreme. inainte
de construirea bisericii de zid a existat sigur o biserica de lemn, facutil de marele stolnic
Mihail Falcoianu, care a cumparat satul la 1740 oct. 17 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom.,
CCCXI/7). Biserica de zid din 1760 este amintita la 1763 iunie 16, cind, nouri fiind, i se acorda
diverse scutiri (ibidem, CCXXXIV/4 gi ms. 141, f. 9).

02 Bis. e amintita la 1832 ian. 8 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/149).
ea La aceasta biserica domneasca se refers porunca din 1672 mai 24, adresata pircala-

bului de Dragoslave sa ingradeasca biserica (Arh. St. Buc., m-rea C. Lung, LXI/11).
" Una din aceste cruci, numita a lui Berbece, este amintita la 1657 dec. 22 (Acad.

R. S. Romania, XLIV/44). Despre crucea lui Hristea vamegul gi alte patru cruci vechi gi
despre ruinele de ziduri existente la 1873 II inscriptii vezi Acad. R. S. Romania, ms.
rom. 228, f. 247-249.

Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. DXXXVIIIIX.
66 Amintit la 1786 ian. 1 gi 1797 nov. 16 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CLXXV/7

gi ms. 158, f. 41 v.). Vezi gi catagrafia de la 1764 (Acad. R. S. Romania, ms. 657, f. 29, 76-
76 v., 100, 108 v.-109) gi Acad. R. S. Romania, Ms. rom. 221, f. 106 v.-107, unde sint
amintite dank biserici.

67 0 biserica de lemn exista aici la 1631 april. 28, cind este vinduta impreuna cu locul
lui Hrizea mare vornic (Arh. St. Buc., Copii, V/3079). Bis. din Drajna este amintita gi la
1793 mai 24 (idem, A.N., MMDXCV/1).

68 Vezi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericegti, dos. 4248/1839.
62 La 1678 iunie 18, se arata ca Costea grecul vamegul a zidit o biserica pe locul alteia

darimate, foster metoh al ep. Rimnic, pe care o inching, de asemenea, episcopiei (Acad. R. S.
Romania, XC/95). La 1693 mai 11 este amintita o alts biserica, cu alti ctitori, (Lupu logo-
fatul, Dumitru, ambii fiii lui Ispas portarul gi Radu logofat), metoh la m-rea Jitianu (idem,
m-rea Hurezi, LIV/17).

7° Bis. e amintita la 1833 april. 29 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/230).
71 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDLIV/225 gi urm., unde se afla

gi o hotarnicie din 1833 (doe. nr. 230).
72 Piatra de mormin t din sec. XVII si inceputul sec. XVIII este o dovada despre axis-

tenta unei bis. mai vechi. La 1647 iulie 28, Matei Basarab &idea un hrisov de la conacul
din Druganestr(Arh. St. Buc., ins. 1233, f. 450).

73 Vezi doc. din 1734 febr. 26 gi 1834 aug. 19 (Acad. R. S. Romania, CDXXX/5, 8,
12-14). Despre sat vezi tot pachetul CDXXX, unde se afla gi o hotArnicie din 1751 (doc.
nr. 3).

74 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 227, f. 167 §i 180.

52
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75 La 1833 iunie 16 existau aici doua biserici (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/237).
Vezi ci planul mosiei din 1855 (ibidem, CCCLXXXV/6). Despre construirea bis. Dudecti vezi
Arh. St. Buc., Min. Cult. si Instr., dos. 1163/1863.

76 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 107-108.
77 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CDXXX si DXXXVI.
73 In ms. rom. 221 de la Acad. R. S. Romania, f. 103-104, se da ca an al fundatiei

7160 (1651-2). Pisania tirzie afirmil di a fost facutil de Rizea (in loc de Hrizea?) spatarul
la 1608; Hrizea nu corespunde insit cu data indicate in ms. citat. I. Ionascu crede insa Ca este
vorba de Mirzea marele spatar de la inceputul sec. XVII. Problema e greu de rezolvat.
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SCHITUL EDERA Prahova (mijlocul sec. XVIII 1; fost metoh al mitro-
poliei ; si un han. sec. XIX). Un sat Ederile se afla in jud. Dimbovita
aproape de hotarul cu Prahova.

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 73, 87, 214, 234 [doc. ref. la sat]; Urechia,
Ist. rom., III, p. 535-536 [doc.] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 98-101
[doe. 1663-1799]; A.G.R., 23 ian. 1865 [arenda mosiei] ; Indice cronologic
nr. 1 [doc. ref. schit]; M. Of., 1865, p. 96 [han]; Anuar 1909, P. 301
[bis. Doua].
EFRIMESTI, vezi Rimesti.
SCHITUL ELEON, vezi Papusa.
ENCULEFII, jud. Arges (truce de piatra cu hramul Adormirea, 1740-1741

si bis. veche de lemn la 1840).
G.B., 1965, nr. 9-10, p. 899 [cat. 1840]; Braniste M. si Ilie Diaconescu,

Vechile cruci de piatra din cuprinsul si vecinatatea orasului Pitwi (M.O., 1964,
nr. 1-2, p. 49) [descriers, pisania] ; Anuar 1909, p. 95 [bis. din 1876] ; Creteanu,
Biserici de lemn, p. 40 passim [bis. de lemn. nedatata].
ENISALA, jud. Tulcea (cetate medievala, ruinat5.).

Studii", 1965, nr. 5, p. 1113 [Evlia Celebi despre starca de parasire a
cetatii] ; Rascu G. M., Enisala (plasa Babadag), jud. Tulcea. Descriere ,

practicei, Chisinau, 1939, 26 p. +1 harts (prezentare in A.D., 1930
p. 208-209; L. <ambrino> S., Stipzturile arheologice din finutul Duna'rea
de Jos (R.I.R., IX, 1939, p. 498-501) [despre sapaturile de la cetatea Enisala] ;
AARPAD, sect. I, 1882, p. 14 [despre ruinele de la Enisala].
ENOSA5TI (Ienosasti) Romanati (la 1840 bis. Sf. Ilie, 1815, construitii

de Polihronie clucerul, reparata sau refacuta ? 1872).
Renasterea", 1944, p. 165; Anuar 1909, p. 210; AER, 1921-1925,

p. 545; Monografia jud. Romanati, p. 437-438; AMO, 1941, p. 611; M.O.,
1965, nr. 3-4, p. 290-291 [cat. 1845].
ENE5TI, vezi Zorlesti.
EPISCOPIA, vezi Gusoieni.
EPOTESTI, vezi Ipotesti.
EPUREFII (Iepureasca), jud. Ilfov (fost Vlasca). Vezi si Palanga (bis. la

inceputul sec. XIX 2, apoi bis. Sf. Nicolae si Sf. imparati, 1844).
Documente agrare, p. 655 [mosie a mitropoliei]; Indice cronologic nr. 1

[E. = Palanga] si 17; Anuar 1909, p. 132.
ERCEA (Iarcea), com. Severinesti, jud. Mehedinti (cula lui Tanase Retezeanu,

1856, mutata in. sat la 1904, disparuta).

carduzi
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Documents, indice sec. XVI si XVII [satul Iarcea amintit de la 1575] ;
Documente privind rdscoala din 1821, vol. III, p. 295-301 [averea lui
D. Girbea] 3; Creteanu R., Culele si casele Inteirite de pe Valea Motrului (M. M.,
I, 1958, p. 109, 112) [descriere, foto] ; Anuar 1909, p. 203 [bis. inchisa].
ERGHEVITA, jud. Mehedinti.

Iorga N., Studii si doc., VII, P. 3-6 [doe.] ; Indies cronologic nr. 22;
Documente, indice sec XVI si XVII [satul amintit de la 1599, and a fost
daruit in parte m-rii Tismana] tefulescu A., M-rea Tismana, ed. III-a vezi
indice [multe doc. despre sat].
ERNATICU, vezi Barbatesti.
SCHITUL EZERU, vezi Iezeru.

NOTE

1 Amintit la 1774 mart. 30 §i 1782 april. 8 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CCCl/18
§i LXXX/1); Vezi §i catastihul din 1782 aug. 1 (ibidem, CCCl/21) i catagrafia din 1764
(Acad. R. S. Romania, ms. 657, f. 48, 87 v.-88).

a Vezi descrierea din 1840 a bisericii la Acad. R. S. Romania, CMLXXXI/24).
3 Vezi iii doc. din 1760-1863 (Acad. R. S. Romania, CDXXXI /30 -47).

- -
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FACAENI, jud. Ia lomital (bis. sec. XVIII, apoi bis, Sf. Nicolae, 1895-1901).
Documente, indice sec. XIIIXVI si XVII [satul amintit de la 1467];

Documents agrare, p. 193-194, 488, 493 [doc. ref. la sat, fost al m-rii Cotroceni] ;
Indice cronologic nr. 10, 20 [doc.]; Bauer, p. 142 [bis. sec. XVIII]; Anuar
1909, p. 61; Romania", 1838, p. 191-192 [arendarea mosiei] A. G. R.,
24 febr. 1865 [la fel].
FACAI, vezi Ocnele Mari.
FACAU Vlasca (bis. din 1862).

Bratulescu V. Inscriptii Si insemndri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 636)
[pis ania].

FAGETU, vezi Vieros.
FAGETELU, jud. Olt (bis. Adormirea F. din Deal, construita de popa

Matei Budriman, popa Radu si altii, 1822, reparata 1913, 1947;
zugravita 1920-1921; si bis. Adormirea F. din Vale, 1819,
construita de postelnicul Ion Bumbes, ambele M) 2.

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 87; Anuar 1909, p. 298-299; AEA, 1929,
p. 145; Ionascu, Biserici Olt, p. 201-215 [descriere, pisanii, documente ;
despre familia Bumbes] ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1529] ;
Indice cronologic nr. 1 [doc..].
FA.LA.STOACA Ilfov (bis. sfirsitul sec. XVIII 3).

Indice cronologic nr. 1 [doc.]; Lapedatu, Catagrafia, p. 33.
FA.LCOIANCA, vezi Gradinari.
FALCOIU, jud. Olt (fost Romanati) (M bis. Sf. Nicolae, 1596 ?, refacuta de

capitanul Matei Falcoianu, 1709-1710, reparata 1892, restaurata
1932 si 1949, cind a fost pictata peste fresca din sec. XVIII).

Bauer, p. 196 [bis. sec. XVIII]; Renasterea", 1944, p. 166 [cat 1840];
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 299 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 210 ; Monografia jud.
Romanati, p. 140-141, 437; AER, 1921-1925, p. 545; AMO, 1941, p. 611;
Iorga N., Studii i doc., VIII, p. XLXLII [despre fam. Falcoianu] ; Pal-
coianu Alex., Familia Feilcoianu. Note culese .si intocmite de ... Buc., 1919,
24 p. + 1 arbore genealogic [si despre bis. familiei F.]; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1535, cind era al m-rii Arges] ; Indice cro-
nologic nr. 7 [doc.].
FARCA5ELE, jud. Olt (fost Romanati) (casa lui Radu Farcasanu mare

stolnic si bis. de lemn. Sf. Apostoli Petru si Pavel, mijlocul sec. XVII,
disparute ; la 1856 bis. de zid Sf. Nicolae F. de Sus si bis. de lemn
Sf. Nicolae F. de Jos ; acum bis. noi, din 1910 si 1916).
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Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1583, fiind
cumparat apoi de Mihai Viteazul]; Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai
Vodd Viteazul pentru satele sale din jud. Ronanati (A. 0., 1923, p. 126-131)
vezi si Donat I., Sate le lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 483); Paul de Alep,
Cdldtoriile, p. 200; vezi si M.O., 1967, nr. 11-12, p. 921-922; Stoicescu N.,
Aga Farcas din Brabova .si popa Stoica logofdtul din Fcirca.sa (M.O., 1966,
nr. 11-12, p. 1002-1005) [despre familia Farcasanu]; Bauer, p. 196 [fara
bis] ; Odobescu, Antichitcitile, p. 32, 172-173 [ruinele casei fam. Farcasanu
si bis.] ; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 295 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 210 ; AER
1921-1925, p. 546; Monografia jud. Romanati, p. 413 -414; AMO, 1941,
p. 612.
FARCASE5TI, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ioan Botezatorul, 1848, reparata

1876 si bis. de lemn Sf Nicolae - F. Mosteni, 1847). Vezi si Valea
cu AO.

Anuar 1909, p. 177; Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul
amintit de la 1464, cind era in parte al m-rii Tismana]; Stefulescu, Gorjul
p. 208-211 [doc. despre sat]; Idem, Documente slavo-romane (indice).
FARCME5TI, corn. Dozesti Vilcea (bis. Sf. Gheorghe, 1838-1839, pe

locul uneia de lemn). Vezi si Dozesti.
FATA Olt (bis. Sf. Apostoli-F. de Sus, 1841, cladita de Ion Petcu, si Ador-

mirea-F. de Jos, 1846) 4.
Bauer, p. 187 [Fadoe, fara bis,]; Anuar 1909, p. 298; Dig. Rom., II,

p. 325-326 [Fata].
FATA CIMPULUI, vezi Gorganu
FA.UREI, jud. Ialomita 5 (bis. inceputul sec. XIX) 6.

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1585-1586];
Buciumul", 1863 sept. 10 [doc. 1690, satul F.-Ilfov al m-rii Cotroceni];
Bauer, p. 143 [fara Ms.]; Indice cronologic nr. 10 [doc.].
FAUREI, vezi Surdila-Greci.
FAURESTI, jud. Vilcea (la 1840 cinci biserici 7: F. de Sus, de lemn, preinoita

de Iancu Ghimpeteanu, 1839; Sf. Voievozi-F. de Jos, de lemn,
1796; M Sf. Ioan Botezatorul-Milesti, de lemn, 1684, construita
de zid de protopopul Joan Faurescu, 1829; Intrarea in biserica-
Boghiia, de lemn, 1700 si Sf. Treime-Preotesti, de lemn, 1594,
construita de zid 1830 de slugerul Manolache Maldarescu, popa
Mihai si altii).

Bauer, p. 204 [bis. sec. XVIII]; Popescu, Biserici, p. 120-121, 129-
130 ; A.O., 1924, p. 307 [doc. 1772]; Anuar 1909, p. 222 [bis. din 1825];
AMO, 1941, p. 713; Golescu M., Un arhitect roman de la inceputul sec. XIX
(BCMI, 1943, p. 109) [despre bis. Sf. Ioan.-Milesti, 1829]; A.O., 1942, p.
177 [la 1834 patru bis. de lemn si bis. de zid Nasterea Maicii Domnului] ;
Indice cronologic nr. 23; Documente, indice sec. XVI .si XVII [satul F. amintit
de la 1569; la <1598>, era al boierilor Buzesti; satul M. pomenit de
la 1608].
M SCHITUL FEDELESCIORI (Fedelesoiu, Schimbarea la fata, construit

de Grigore Ghica si de mitropolitul Varlaam 1673 8, bis. zugravita
de mitropolitul Varlaam, 1702, chilii adaugate 1836; fost metoh
al m-rii Pantelimon; se pastreaza pictura de la inceputul sec. XVIII,
foarte frumoasa), corn. Daiesti, satul Fedelesoiu, jud. Vilcea.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. II, Buc., 1947 [131 doc., 1425-
1723]; Giurescu, Material (indice); B.O.R., II, 1875-1876, nr. 12, p. 744
[istoric, pisanie, la 1746]; Iorga N., Studii Si doc., V, p. 484-487 [stiri foarte
interesante despre construirea m-rii], p. 500 [lista de odoare]; vol. XXII,
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p. 366 [insemnari, sec. XVIII-XIX], XIV, p. 198-199 [documente]; Gale-
sescu, Eforia, p. 232-237 [hrisovul de inchinare la m-rea Pantelimon, 1750] 9,
217-218, 945 ; B.C.I., III, 1924, p. 97 [doc. 1759]; Urechia, Ist. rom.,
X A, p. 248-249; Ionascu I., Contribucii la istoricul m-rii Hurez, p. 159-
165 [doc. 1810-1813]; Tunusli, p. 174 ; Bauer, p. 179; Fotino, III, p. 161;
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 20 [descriere]; B.O.R., 1921, p. 680 [catagr.
1808]; B.O.R., 1938, p. 105-106 [lista de carti vechi]; A.P., 1848, p. 404,
408, 412, 416, 420 passim [venituri, 1832-1846]; V. Rom., 10 iunie 1843 ;
Ionescu I., Documente din 1848 de la schitul Fedelesoiu (M.O., 1968, nr. 1-2,
p. 81-85) [se reproduc si comenteaza] ; A. Rom., 21, 29 aug. si 4 sept. 1857,
supl. 12 si 19 dec. 1859 [arendarea mosiilor m-rii] ; Episcopia Rimnicului,
p. 57 [foto], p. 57 -58 passim ; Anuar 1909, p. 280;

Iorga N., Schitul Fedelescioiu (BCMI, V, 1912, p. 30-35) [inscriptii,
descriere sumara, foto, ziduri in ruina]; R., Schitul Fedelescioiu (Albina",
XVI, 1912-1913, p. 102-103) [dupa BCMI]; Draghiceanu V., Monumentele
istorice din Oltenia (BCMI, XXIV, 1931, p. 127-128) [pisania, ctitorii,
descriere sumara, ruine chilii]; Ionescu D., Schituri si biserici, p. 14-26
[pisania, istoric, descriere, foto]; Grigore, episcopul, Dare de seams, p. 16;
AEA, 1929, p. 103 ;

tefanescu I. D., Peintures murales, p. 70-71 ;Idem, La peinture, p.
179-180; Filiti, I. C., Din iconografia noastrd laid'. (C.L., LVI, 1924, p.
207-208); Metes, Zugravi (indice).

Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 69-70, pl. CCII-
CCIX); Arta feudald, p. 217; Iorga N., Istoria bisericii I, p, 384; C.L.,
1934, p. 668 [descriere Al. Odobescu, 1860]; i. ezi si Odobescu Al., Opere, II,
Buc., 1967, p. 396 ; Giurescu, 1st. rom., III (indice) ; Serbniescu Nic., Varlaam,
mitropolitul Tdrii Romeinesti (1672-1679), pdrintele tipografiei bucurestene
(B.O.R., 1958, p. 1120-1158) [despre ctitorul bisericii]; SCIA, 1968, nr. 1, p.
33, 36 [iconostasul]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul F. amintit de la 1583].
FEFELEI, vezi Mizil.
FERMTI, vezi Herasti.
FERIGILE, iom. Costesti-Vilcea (bis. Adormirea, 1819-1823, cruci

de piatra din 1818-1819 si 1756 ; informatie de la C. Man).
FETETI (Futestii de pe Balta.), jud. Ialomita (bis. sec, XVIII 10, dispa-

ruta ; apoi bis. sec. XIX 11 ; arum bis. noua).
Documente, indice sec. XVI si XVII [amintit ca sat de la 1527]; Anuar

1909, p. 61; Indice cronologic nr. 2 [doc.]
FETENI, jud. Arges (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1742).

Documente agrare, p. 900 [doc. 1799]; Bauer, p. 178 [fara bis.]; B.O.R.,
1921, p. 685 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 21; Creteanu R.,
Biserici de lemn, p. 25-26, 40 [o dateaza din 1742].
FIENI, jud. Dimbavita 12 (bis. Sf. Nicolae, construita de erban vataf

de plai, 1804, recladita ; truce de piatra din 1660).
Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 208 [doc. 1719]; Bauer, p. 159 [fara bis] ;

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 13-14 ; Anuar 1909, p. 50; Documente agrare,
p. 584 [mosie a m-rii Caldarusani] ; Documente, indice sec. XVI si XVII
[satul amintit de la 1532, fiind sat de plains* Indice cronologic nr. 1, 8,
15 si 23 [doc. despre sat].
FIERMTI, vezi Herasti.
FIERBINTI, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae-F. de Jos, 1852 -1854; bis. Ador-

mirea-F. de Sus, recladita de Alex. Scarlat Ghica 1842 13 , reparata
1882, 1912 si bis. Sf. Gheorghe-Tg. Fierbinti).
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Bauer, p. 147 [Merbuizi?, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 75; Bratu-
lescu, Ilfov, p. 41-43; Documente, indice sec. XVII [HierbinIi, nelocalizat].
FILFANI, vezi Cochine§ti-Filfani.
FILIA5I, jud. Do lj (bis. ruinata a cimitirului, Sf. Nicolae, Sf. Gheorghe

§i Sf. Dumitru, atribuita lui Dumitru Filiganu, mijlocul sec. XVII;
reconstruita ? 1805 (?) de familia Pea, renovates 1921; mine de
cull.' la 1871). 14

Bauer, p. 218 [fara bis.] ; Lecca, Familiile boieresti, p. 224-225 [fam.
Fili§anu] ; Dig. Rom., III, p. 359 [doua bis. in mina]; Ciuceanu 5t., Bis.
de lingo Filiasi (ACMI, 1915, p. 135-141) [descriere, foto]; Anuar 1909,
p. 158; AMO, 1941, p. 223; Documente, indice, sec. XVI §i XVII [satul
amintit de la 1574]; 5tefulescu, Crasna, p. 115 [doc. 1792 amintind bise-
rica].
FILIPESTI, jud. Braila (bis. Sf. Nicolae, 1846-1848).

Vasilescu N. A., Schite istorice, p. 191; Didicescu, Biserici din Braila,
p. 142-143 ; Anuar, 1909, p. 454 ; A. Rom., 29 mai 1857 [arendarea mosiei] ;
Dig. Rom., III, p. 363 [F. = Bap. = Groparia].
FILIPE5TII DE PADURE, jud. Prahova (M bis. Sf. Trei Ierarhi, construita

de Balap, sotia lui Matei Cantacuzino fost ages si de fiul for Toma,
1688, zugravita de zugravul Pirvu Mutul, 1692, bis. reparata 1893;
§i casa Cantacuzinilor). Vezi §i. 5ili§tea Dealului.

Genealogia Cantacuzinilor, p. 196, 198, 352; Istoriile, p. 187; Greceanu
Viata lui C. Brincoveanu, p. 153, 156 [casele lui Matei Cantacuzino]; Buciu-
mul", 3 sept. 1863 [diata postelnicesei]; Arhiva -Iasi, I, 1899-1900, p.
249-254 [diata Elinei]; Iorga N., Doc. fam. Cantacuzino, p. 43, 72, 107;
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 263-265; inchinare lui N. Iorga, Cluj, 1931,
p. 173 [pomelnicul] ; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 102-106 [doe. 1755,
despre ruinarea caselor] 15, 104-105 [doc. 1785, vinzarea lor] ; Bal§ G.,
Arhitectura Sf. Munte; Voinescu I., Monuments de arts tardneasca, p. 52;
Indice cronologic nr. 21 [doc.] ;

Tzigara-Samurca§ Al. §i Bal§ G., Biserica din Filipe.stii de Ridure, Buc.,
1908, 47 p. (Arta romaneasca, I;) Anuar 1909, p. 103; Iorga N., Tara
romemilor, p. 49-51; Bal§ G., Influences armeniennes ; Constantinescu-Ia§i
P., Bizantinismul, p. 81; Ghika-Bude§ti, Evolutia (BCMI, XXV, 1932, p.
37-38 §i 68-69); Idem, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 42, p. XXI);
Pavlov, Lacasuri, p. 63; Ionescu Gr., Istoria, p. 174 ; Iorga N., Istoria bise-
ricii, II, p. 69; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 109-110; A.R., 1916,
1940, p. 123 -124; Bobulescu, Zugravi, p. 21; Voinescu T., Pirvul Mutuf
(SCIA, 1955, nr. 3-4, p. 133-157) [descrierea picturii] 16 ; Arta feudally
p. 205-209; Bratulescu V., Inscriptii .si insemnari (G. B., 1966, nr. 7-8,
p. 639); Giurescu, Ist. rom., III (indice); SCIA, 1968, nr. 1, p. 27, 30 [despre
iconostas].
FILIPE5TI TIRG, jud. Prahova 17 (ruinele palatului familiei Cantacuzino,

construit de C. Cantacuzino postelnicul, mijlocul sec. XVII; con.acul
Filipescu, mijlocul sec. XVIII, reparat la inceputul sec. XIX,
ambele M; bis. Adormirea, construita de Constantin Cantacuzino
postelnicul, Dumitrapu Filipescu stolnicul §i Panes Filipescu logo-
fatul la 1641-1642; casa Po§ta Veche, sfir§itul sec. XVIII - in-
ceputul sec. XIX §i truce din 1632-1654).

Paul de Alep, Cillaloriile, p. 127 [descriere palat §i biserica, 1657]; Gre-
ceanu, Viata lui C. Brincoveanu, p. 153 -156 [casele stolnicului C. Canta-
cuzino] ; Tunusli, p. 155 [o biserica la 1774]; Genealogia Cantacuzinilor,
p. 196; Bauer, p. 134 [bis. de piatra §i bis. de lemn]; Fotino, III, p. 155
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[doua bis. la 1815]; Iorga N., Studii si doe., XV, p. 263-265 [despre ruiaele
palatului 9i biserica] ; Prietenii istoriei literare", I, 1931, p. 368 [descrie-
rea ruinelor casei, 1836]; Iorga N., La leaganul Filipestilor (F.D., 1907, nr.
27, p. 424-426) [istoric, descriere, casa si bis.] ;

Iorga N., Palatul de la Filipesti i de Tirg (BCMI, VIII, 1915, p. 1-5)
[descriere, foto ruine palat]; R.V., 7 sept. 1914, p.. 2 [palatul Cantacuzino];
Filitti, Familia Slatineanu, p. 9, 11 [Insemnari]; BCMI, XVII, 1924, p. 94
[insemnare 1781]; Zagoritz Al., Evolutia istorica a tirgurilor .si oraselor dintre
Buzau, Tirgoviste .si Bucuresti (A.G.A., 1914-1915, p. 308-311, 315) si
extras; C.D.A., 1840, p. 204 [trei hanuri la 1840];

Metes, Zugravi (indice); A.R., 1940, p. 122-123; Bobulescu, Zugravi,
p. 20-21; Golescu M., Danses et danseurs dans la peinture des eglises rou-
maines (RHSEE, 1946, p. 139); Voinescu T., Pirvul Mutul (SCIA, 1955,
nr. 3-4, p. 137); Anuar 1909, p. 35 [bis. din 1848-1851];

Sulzer, Geschichte, I, p. 314; Inscriptii Bucuresti, p. 560-562 [6 can-
dele, 1800 si e. 1800, probabil de aici] p. 587 [cruce, 1798]; Iorga N., Isto-
ria bisericii, I, p. 289; Giurescu, Ist. rom., III (indice); Ionescu Gr. Istoria
arhitecturii, II, p. 142; A. Rom., supl. 19 iunie 1857 [arendarea mosiei F.];
Iorga N., Doc. Cantacuzino (indice) [doc. despre Filipesti] ; Documente, indice,
sec. XVI si XVII [satul F. amintit de la 1510, cind era al lui jupan Neagoe
al lui Draghici].
FILM - Braila (his. Sf. Imparati, construita de Ionita Budisteanu, 1846,

reparata 9i zugravita 1873, distrusts in timpul razboiului 1916-1918
si trei hanuri sec. XIX).

Didicescu I., Biserici din Braila, p. 151; Dig. Rom., III, p. 365; AEB,
1926, p. 47 si 1928, p. 111; Vasilescu N. A., Schite istorice, p. 193; A. Rom.,
1857 dec. 23, 1858 mart. 15 si urm., 1859 mart. 25, april. 8 [arendarea
mosiei cu bis., case si hanuri];
FINTA, jud. Dimbovita 18 (bis. Sf. Nicolae, construita de Nicolae si Tanasie

Argintoianu, 1791, reparata 1851 si 1880; case boieresti si han
sec. XIX; cruce de piatra ridicata de Matei Basarab in amintirea
luptelor cu ostile lui Vasile Lupu si cazacii din 1653).

Documents, indice sec. XIII-XVI 9i XVII [satul amintit de la 1494];
Istoria Tcirii Romeinesti, p. 112 [despre crucea mare facuta de Matei Basa-
rab]; Fotino, II, p. 98 [despre cruce]; Iorga N., Studii .si doc., XV, p. 275;
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 51; Hagi-Panteli G., Citeva documente de drept
din Muntenia si Moldova, Buc., 1944, p. 23-44 [hotarnicie din 1850];
Drghiceanu V., Un epitaf turcesc (C.L., XLII, 1908, p. 224-225) [din 1709];
Bauer, p. 160 [bis. si casa boiereasca] ; V. Rom., supl. 12 mart. 1852 [case
boieresti noi si hanisor] ; Anuar 1909, p. 46 [bis. din 1720-1721]; Draghi-
ceanu, Calcluza, p. 27.
FNMA BANULUI - Mehedinti 19 (bis. bordei, apoi his. Sf. Nicolae).

Bauer, p. 226 [bis. sec. XVIII]; Oltenia", I, 1940, p. 13; Anuar 1909,
p, 158; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 436 [cat. 1845]; Hoteirnicia mosiei Fintina
Banului 1708 (A.O., 1928, p. 459-460); Greceanu, Genealogiile, II, p. 421
[doc.]; Documente agrare, p. 417, 604 [mosie a m-rii Gura Motrului] ; vezi
si Indite cronologic nr. 16.
FINTINA DOMNEASCA, jud. Mehedinti (bis. sec. XVIII; la 1873 o fluting

de la Matei Basarab) 20.
Bauer, p. 225 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 194; AMO, 1941,

p. 484-485 [biscrici noi]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 567.
FINTINELE, com. Ma'rgaritesti-Buzau (bis. de lemn. din 1777).

Creteanu Biserici de lemn, p.40 passim ; Bauer, p. 116 [bis. sec. XVIII]
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FINTINELE - Dolj (bis. de lemn Sf. Paraschiva, 1707, refacuta 1824,
in mina' la 1909).

Oltenita", II, 1941, p. 126; Anuar 1909, p. 166; M.O., 1965, nr. 5-6,
p. 447 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit de
la 1568]; Dig. Rom., III, p. 375.
FINTINELE, jud. Teleorman (bis. ante 1834).21

Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1588, cind era
al lui Nica armagul; fusese al Craiovegtilor].
M-REA FINTINELE (prima jumatate a sec. XVI, fosta metoh a m-rilor

Snagov gi Margineni).
Documente, XVI, vol. II, p. 280 [doc. <1542-1545>]; Iorga N., Studii

si doc., V, p. 519
FINTINELE-MAZILI, jud. Prahova, 22 (M. bis. mina'. Adormirea, cons-

truita de Mihai Bozianu protopop 9i altii, 1786, zugravita 1816,
repetata 1846, aproape in ruins la 1909; pe peretii ruinati se pas-
treaza portretele ctitorilor). Vezi gi urmatorul.

Bauer, p. 131 [bis. sec. XVIII]; Zagoritz Al., Sculpturi in piatrd (BCMI,
VI, 1913, p. 71 gi anexe); Bratulescu V., Bis. din Prahova (BCMI, XXXII,
1939, p. 30-31) [descriere sumara, inscriptii, foto]; Constantinescu N. A.,
Bis. din Fintlnele- Mazili -Buzdu (Ingerul", XIII, 1941, p. 383-385); Idem,
Monuments buzoene, partea I, p. 52 [pisanie, descriere /mina]; ACMI, 1942,
p. 57; Anuar 1909, p. 103; Documente, indice sec. XVII.
FINTINELE UNGURENI, jud. Prahova (M. bis. Adormirea, sec. XVIII,

construita de clucerul Craciunescu gi familia Picleanu, 1749-1750
sau 1802?; reparata 1841 gi dupa cutremurul din 1940). Vezi gi
precedentul.

Bratulescu V., Bis. din Prahova (BCMI, XXXII, 1939, p. 26-30) [des-
criere sumara, inscriptii, foto]; Constantinescu N. A., Monumente buzoene,
p. 52-53 [insemnari, 1749-1751]; ACMI, 1942, p. 47; Anuar 1909, p.
103; Iorga N., Studii si doc., V, p. 519-530 [doc. ref. la satul Fintinele-
Saac] ; A. Rom., 14 aug. 1857 (arendarea mogiei F. a spitalului Coltea).
FINTINELE NE GRE - Mehedinti (bis. de lemn Sf. Voievozi, c. 1800-

1821, in ruins la 1941).
AMO, 1941, p. 485; Anuar 1909, p. 194 [bis. din 1855-1856].

FIRIZU, vezi m-rea Cogugtea-Crivelnicu.
FWALIA - Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX).

Ionagcu, Catagrafia Arge.s, p. 80.
FIKALIA - Vilcea (la 1840 dou'a his. de lemn: Sf. Voievozi-Rascaiogi,

1836, construita de locuitori gi Adormirea, 1809-1810).
Bauer, p. 202 [Rascoieti, bis. sec. XVIII]; Popescu, Biserici, p. 6;

Dicf. Rom., III, p. 367 [bis. in mina]; Anuar 1909, p. 222; AMO, 1941, p.
714 [bis. Sf. Gheorghe, 1913, Sf. Voievozi, de lemn, 1862 gi Sf. Ioan, de
lemn, 1868].
M SCHITUL FLAMINDA (m-rea de pe Topolog, Sf. Apostoli Petru gi Pavel,

construita de Teodosie Rudeanu mare logocat, sfirgitul sec. XVI 23;
la 1906 bis. Flaminda; fost metoh al ep. Rimnic 24), jud. Vilcea.

Iorga N., Studii si doc., V, p. 680-681 [doc. 1651-1699]; Documente,
XVII, vol. III, p. 475-476 gi IV, p. 411; Bulat T.G., Contribuciuni docu-
mentare, p. 108-109 [doc. 1688]; Tunusli, p. 174 ; Fotino, III, p. 161;
Bauer, p. 179; Ionagcu, Catagrafia Arge.s, p. 30; B.O.R., 1921, p. 681
[catagr. 1808]; Popescu-Clieni I., 0 catagrafie a episcopiei Rimnicului (R.I.B.,
1943, nr. 1, p. 131); B.O.R., 1888, p. 618 [avere, 1786]; A.C., 1868, p. 25;
Episcopia Rimnicului. p. 80, 379-381; A.O., I, 1922, p. 244; Ghika-Budegti,
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Evo lucia (BCMI, XXV, 1932, p. 33, 58-59, pl. CLVII-CLXIII gi 1936,
p. 43); Bratulescu V., Bis. din Arges si Vilcea (BCMI, XXVII, 1934, p. 39)
[inscriptii, foto]; A.O., 1935, p. 171 [observatiile lui I. C. Filitti la art. lui
V. Bratulescu] ; ACMI, 1943, p. 52; Ghika-Budegti, L'ancienne architecture
(BCMI, 1942, p. 36, pl. XVI); Topologeanu P., Biserici de pe Valea Topo-
logului, p. 66; AEA, 1929, p. 107; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84.
FLAMINDA Vlagca (bis. ante 1833) 25,

Dig. Rom., III, p. 383 [catun].
M-REA FLAMINDA, vezi Oragul de Floci.
SCHITUL FLAMINDA-MARCULEM, vezi Cimpulung.
FLAMINZENI-BUCOVENI, com. Buftea, jud. Ilfov (ruine de biserica la

1871). 26
Anuar 1909, p. 68 [bis. din 1853-1855]; Documente agrare, p. 741

[sat al m-rii Radu Voda].
FLAM/NZETI, vezi Curtea de Argeg.
FLOCE,STI, vezi Chirculesti.
M-REA DE LA FLOCOSANI (Sf. loan, prima jumatate a sec. XVIII). 27

Iorga N., Studii Si doc., V, p. 331 [doc. 1793, ref. la F.-Olt].
FLORESTI, jud. Dimbovita (bis. sec. XVIII). 28

Bauer, p. 157 [bis. sec. XVIII]; Documente agrare, p. 185 [sat al m-rii
Gaiseni].
FLORESTI - Argeg (bis. de lemn. Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX).

Ionagcu. Catagrafia Arges, p. 30.
FLORESTI Dolj (bis. de lemn Sf. Voievozi).

Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 247 [satul amintit la 1596]; Buzatu D.,
Toponimie doljeand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 62); Iorga N., Studii Si doc.,
V., p. 320-321 [doc. 1743; aici era temeiul" lui C. Buzescu]; A.O., 1927,
p. 296 [doc. 1799, F.-Mehedinti] ; Oltul", 1857, p. 188 [mogia de arendat];
vezi gi A. Rom., 21 mart. 1859; Dig. Rom., III, p. 391-392.
FLORESTI, jud. Ilfov (M bis. Sf. Nicolae, 1714-1715, reparata gi zugra-

vita 1918). Vezi gi urmatorul.
Sestini, Viaggio curioso, p. 11 [descrierea casei boieregti]; Anuar 1909,

p. 75; Radu G. loan, Bisericile din jurul Florestilor si Stoenestilor, teza de
licenta, Buc., 1932, f. 48-49 [despre biserica]; A.O., 1924, p. 245 [doc.
1699, hotarnicie]; Indice cronologic nr. 9 [doc.].
FLORESTII DIN DEAL, jud. Ilfov (bis. Adormirea, sec. XVIII gi gcoala).

Vezi gi precedentul.
Urechia, Ist. rom., VI, p. 118-119; VII, p. 302, 368; VIII, p. 450

gi X A, p. 403 [doc. 1793 gi 1813, bis. Adormirea-F. Din deal]; Iorga N.,
Studii si doc., V., p. 499 [doc. 1753, cruce de hotar la F. de Sus Ilfov].
FLORESTI - Prahova 29 (casa Cantacuzino, 1840-1842; bis. Sf. Treime

gi Nagterea Domnului, construita de Grigore Cantacuzino, 1826-
1830, refacuta 1888, pictata de G. Tattarescu, si han sec. XIX).
Vezi gi Baicoi.

Bauer, p. 134 [bis. sec. XVIII]; Urechia, Ist. rom., III, p. 535-536
[doc.]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 81 [doc. 1840, zidirea casei; vezi gi
p. 107-108] -°; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 55, 129-130 [contractul
pentru zugravirea bisericii]; Wertheimer-Ghika, G. Tattarescu, p. 190; C.
Rom., 1832, p. 44 [han]; Constantinescu N. A., Comunicdri (BCMI, XXXII,
1939, p. 93-94) [pisanie, insemnari, sec. XIX]; Anuar, 1909, p. 103; Iorga,
Doc. Cantacuzino, p. 17 [doc. 1663, parte din sat a lui Draghici Cantacuzino];
vezi gi indice; A. Rom., 31 dec. 1859 [mogia de arendat].
FLORESTI, vezi Pojogi.

-
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FLORICA, jud. Buzau (M cruce de piatra, sec. XVIII, pe fostul drum
al sarii).

FLORU, corn. Icoana, jud. Olt (M bis. Sf. Constantin si Elena si Sf. Dumitru,
construita de fratii C-tin si Gheorghe loan, 1814 '1, zugravita 1836,
de fiii lui C-tin loan numiti Caracostea, reparata 1860, zugravita
1954).

Bauer, p. 171 [bi3. Flora de Sus] si 187 [bis. Flora de Jos] ; ,,T. Codrescu",
IV, 1934, nr. 4, p. 55-56; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 82; Ionascu, Bise-
rici 01., p. 216-223 [despre familia Balan, descriere bis., inscriptie, docu-
mente] ; pisania bis. si istoricul cam legendar al satului si in Dict. Rom.,
III, p. 397-398; Anuar 1909, p. 299; AEA, 1929, p. 127; Iorga N., Studii
si doc., XIV, p. 329 [satul era al lui C. Brincoveanu]; A. Rom., 9, 13 ian.
1860 [arenda mosiei].
F0qANEI, jud. Buzau (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1822-1826, in stare

rea la 1909).
Anuar 1909, p. 255; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 30, 251 [doc].

FOC*A.NI, jud. Vrancea.
Documente, indice sec. XVI si XVII [amintit ca sat la 1575, din tim-

pul luptelor cu loan Voda Viteazul]; Panaitescu P. P., Calcitori poloni, p.
28-29 [descriere, 1636]; vezi si indice; Miron Costin, Opere, p. 149 [despre
arderea orasului, 1653]; B.C.I., XII, p. 26 [despre crutarea orasului de turci,
1659] ; XVI, p. 274-276 [descriere Evlia Celebi, 1659]; Bezviconi G., Cala-
tori rusi, p. 79-80 [descriere, 1707-1708], p. 139 [descriere, nr. bisericilor,
1793], p. 235 [orasul ars, 1821]; vezi si indice; Viitorul"-Iasi, 15 iunie -
15 iulie 1907, p. 7 [descriere Ipolit Visenski] ; E. H. Weismantell's Dagbok,
ed. S. Bring, Stockholm, 1928, p. 218 [descriere, 1713]; Iorga N., Studii
si doc., V, p. 234 [doc. 1738 despre arderea orasului]; Arh. Bas.", 1929'
p. 59 [insemnare 1739, despre prada orasului] ; Cronica Ghiculestilor, p. 467
[jefuirea orasului de cazaci, 1739]; Bianu I., Catalogul manuscriptelor roma-
nesti, I, p. 164 [insemnare 1758 despre arderea orasului] ;

Cozma Ludovic, Garble si revistele bi ericii Sf. imparati din Galati,
Galati, 1938, p. 31 [insemnare despre arderea orasului, 1788]; Hacquet's
neueste Reisen in den Jahren 1788 and 1789..., II, Nurnberg, 1791, p. 95
[orasul pirjolit de razboi]; vezi si N. Iorga, Istoria romanilor prin calatori,
III, p. 26; Hunter William, Travels in the year 1792 through France, Turkey
and Hungary to Viena, Londra, 1796, p. 293-295 [descriere]; Reimers,
Reise des russisch-Kaiserlichen Gesandschaft, p. 101, 109 [descriere, 1793
orasul in ruina]; Sulzer, Geschichte, I, p. 306-307 [descriere];

Wolf A., Beitrage zu einer statisch-historischen. Beschreibung des Furstenth-
urns Moldau, Sibiu, 1805, p. 74 [descriere]; Samarian P., 0 veche monografie
a Munteniei, p. 190 [numarul caselor si bisericilor, inceputul sec. XIX];
Iorga N., Un ccilator englez in tarile romanesti inainte de Eterie (Arhiva" -
Iasi, 1896, p. 28) [reproducere dupa W. Mac Michael, Journey from Moscow
to Constantinople in the years 1817, 1818, Londra, 1819; Focsanii aveau la
acea data 24 biserici ortodoxe]; Karaczay F., Beitrage zur Europaischen
Landerkunde, die Moldau, Wallachey Londra, 1818, p. 54-55 [despre
oras];

Documente privind rtiscoala din 1821, II, p. 171 [despre arderea orasului]
31 tits; vezi si indice; Caian D., Istoricul orasului Focsani, anexe, p. 54 [insem-
nare despre arderea tirgului la 1821]; Nistor I. I., 0 descriere din 1822,
p. 19, 61-62;

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3, Episcopia Buzau, Buc., 1958
(indice) [foarte multe doc. se refers la orasul Focsani] ;
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Arbore Al. P., Informatiunile unor ccildtori straini si alte citeva Insemndri
razlete despre Focsani si vecindtdtile lui (Milcovia", I, 1930, vol. II, p. 117-
134) [Bandini, Weismantel, Struve, Ker Porter, Kreuchely etc.]; Diaconu
Ion, Contributiune la informatiunile cdlcitorilor streini despre regiunea Mil-
covia" (Milcovia", II, 1931, vol. I, p. 76-107) [completeaza pe Arbore;
calatori poloni, Del Chiaro, Brognard, Hauterive, Reimers, Langeron etc.];
Bauer, p. 106 [nr. bisericilor; °rap' ars de turci]; Tunusli, p. 176 [nr. bise-
ricilor]; Fotino, III, p. 147 [m-rea Sf. loan 7i 6 his. de piatra la 1815];

Albina rom.", 3 febr. 1838 [despre stricaciunile cauzate de cutremur];
Lapedatu Al., Doi misionari scotieni in tarile. romiine acum o sutd de ani,
Buc., 1934, p. 11 [descriere, 1839]; B. Of. 1855 mart. 21, p. 89 [despre focul
din 1854, care a prefacut in cenu7e ora7u1]; 32

Arbore Virgiliu, Milcovia vazutd de un cdlcitor strain in anul 1856,
Foc7ani, 1933 [descrierea orasului] (prezentarea lui N. Iorga, R.I., 1934, p.
177-178) ; Margot, 0 viatorie, p. 72-73 [descriere, 1859]; Ion Ionescu de
la Brad, Agricultura romans in judetul Putna, Buc., 1870, p. 418-426 [des-
crierea orasului, despre citeva biserici vechi si despre ci7mele];

Bacila I. C., Lupta de la Focsani, 3 august 1789 (Milcovia" , II, 1931,
vol. I, p. 44-51 [cu o gravura infati7ind ora7u1 7i bibliografie] ; A.T.G.,
caietul 3, 1938, p. 47 [vederea orasului, 1772-1773]; Romanoai I., Date
focscinene asupra hotarului si Unirii (Milcovia", II, 1931, vol. I, p. 153-
172 [cu planuri vechi ale orasului] 22 biS 11 IV, 1933, vol. I-II, p. 97-122
[doc. 1804-1862, ref. la hotar, ci7mele, yam*

Dig. Rom., III, p. 404-407 [istoricul orasului] ; Iorga N., Drumuri
si orase, p. 139-143 [descriere];

Caian D., Istoricul orasului Focsani, Foc7ani, 1906, IV + 280 + 283
p. + 9 planuri [despre originea 7i numele orasului, proprietarii vechi din oral,
despre 7coli 7i alimentarea cu apa, evenimente istorice mai de seams etc.
gi anexe documentare, 1572-1862]; cap. IV, m-ri 9i biserici; Sf. Ioan, Sf.
Paraschiva, Sf. Nicolae Vechi, Sf. Nicolae Nou, Ovidenia din Tabacari,
Sf. Dimitrie, Sf. Voievozi din Tabacari, Proorocul Samuil, Done, Sapunaru,
Ovidenia din Armeni, Sf. Nicolae-Tabacari, Sf. Gheorghe, Sf. Spiridon
etc., etc.; (recenzia lui I. Bogdan, AARPAD, s. II, t. XXIX, 1907, p.
380-382 ;

Dumitrescu M. I., Insemndri cu privire la Focsani (Natura", XX,
1931, nr. 2, p. 14-21, nr. 3, p. 1-10, nr. 4, p. 9-19, nr. 5, p. 12-16,
nr. 6, p. 14-20' gi Buc., 1937, 79 p. [istoric gi foto]; Radulescu N. Al.,
Ccilduza orasului Focsani (Milcovia", III, 1932, vol. I-II, p. 98-123
[7i citeva insemnari despre trecutul orasului] ;

Arbore V., Insemndri culese de pe marginea ccirtilor bisericesti din orasul
Focsani (Milcovia", II, 1931, p. 237-247, III, 1932, vol. I-II p. 53-66, IV,
1933, vol. I-II, p. 54-64) [despre diverse intimplari din istoria orasului,
prazile tatare7ti din 1758-1759, cutremure, incendii etc.]; Iorga N., Bise-
rici focsdnene (BCMI, 1929, p. 27-28) [bis. Vovidenia, Precista 7i profetul
Samuil]; Idem Cronica (R.I., 1929, p. 362) [despre numele vechi al orasului
Stoe7ti]; Giurescu, Ist. rom., II, gi III (indite) [vechimea orasului, evenimente
de seama];

Dumitrescu M. I., Focsanii in vremea Unirii. Idei dintr-o conferintci sor-
titd din partea Ligii Culturale, la 80 de ani de Unire [7i despre infati7area
orasului in aceasta vreme]; Cincea P., Din istoricul emancipiirii oraselor Si
tirgurilor (R. A., 1964, nr. 2, p. 122-123) [despre relatiile ora7enilor cu
m-rea Sf. Joan].
- HANUL EPISCOP. BUZAU (sec. XVIII). 33
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HANUL M-RII DALHAUTI (sec. XIX).
M. Of., 1864, p. 951.

HANUL M-RII VARZARESTI (sec. XIX). 24
HANUL PITARULUI STERIE ICONOMU (sec. XIX).

Caian, anexe, p. 275 [doc. din 1862].
HANUL NECULESCU (sec. XIX). `-8

C. Rom., 1836, p. 304.
HANUL VASILACHI POLIZU (sec. XIX).

Caian, anexe, p. 275 [doc. din 1862].
HANUL VISTIERESEI MARGHIOALA MAZGA.OAEI (sec. XIX).

Hoarnicia locurilor cu embatic din Focsani proprietatea biseririi Donie,
1900 [doc. 1841, amintind hanul]; Caian, anexe, p. 69 [acela0 doc.].

SCOLILE VECHI. ":13
Hrisovul", 1941, p. 451 [doc. 1703, §coala la Focsani] ; Ionajcu I.,

Material documentar privitor la istoria Seminarului din Buzau, Buc., 1937,
p. 2-3 [doc. 1746, dascal slovenesc in tirgul Focsanilor] ;

Iorga N., Documentele familiei Callimachi, I, p. 501 [doc. 1813]; B.O.R.,
XVI, 1892, p. 97-106 [documente]; Papacostea V. §i M. Regleanu, Semi-
narul Central 1836- 1936... Buc., 1938, p. 21-22 [doc. 1826]; Sava
Aurel, Vornicul de Vrancea. 0 cercetare administrative de acum o sitter de
ani, Buc., 1934 [si despre §coala din Focsani, 1827]; Albina rom.", 20 ian.
1838 [scoala inchisa dupe cutremur], 24 sept. 1842 [reparatii scoala] si 17
mai 1845 [noul local al scolii] ; Romania", 1838, p. 625; C.D.A., 1838-
1839, p. 374-375, 1840, p. 338-340: Vestitorul bis.", 1839, p. 160-161;
C. Rom., 1842, supl. nr. 55 etc. [diverse §tiri despre scolile din Focsani] ;

Caian, p. 125-144 §i anexe, p. 135-136 [despre scolile vechi si doe.,
1839]; Popescu Mihai, Contributiuni la istoricul scoalelor publice din Focsanii
Moldoveni si Munteni (Milcovia", II, 1931, vol. I, p. 108-124 §i III,
1932, vol. III, p. 73-79) [doc. din 1803, 1832-1840 §i un plan al .scolii
din 1835]; Untaru Gh., Inceputurile inviitiimintului public in Focsanii Mol-
dovei (S.A.I., II, 1957, p. 441-458);

Radvan T., Istoricul scoalei primare de baleti nr. 2 din Focsani, Focsani,
1931 [din 1831]; Buletin", foaie oficiala, Moldova, 1842, p. 317 [bani pentru
sevir0rea casei shoalei cei din nou zidite la Focsani "] ; 1845, p. 208 [despre
mutarea scolii in noul local];

SPITALUL VECHI 37 (din. 1843). Vezi si bis. Proorocul Samuil.
Uricarul, XII, p. 370 -374; Albina rom.", 31 aug. 1839 §i p. 283 [pune-

rea temeliei spitalului la bis. Proorocul Samuil] si 13 sept. 1845 [constructii
not la spital]; Soutzo N., Notions statistiques sur la Moldavie, p. 71 [spital
din 1843]; Pruteanu Paul, Contributie la istoricul spitalelor din Moldova,
Buc., 1957, p. 197-226 [despre spitalul Proorocul Samuil]; Caian, anexe,
p. 94-97 [despre spital].

CISMELELE VECHI (si cismeaua lui C. Brincoveanu din 1696). 38
Greceanu, Viaca lui C. Brincoveanu, p. 77; Urechia, 1st. rom., III,

p. 322-324, V. p. 406-407, X A, p. 865-869 [documente, numarul cisme-
lelor, plata suiulgiilor etc.) ; Uricarul, IV, p. 88-89 [doe. 1804]; A.P.
1835-1836, p. 698; Caian, p. 171-196 §i anexe, p. 110-132 [despre cis-
melele vechi si doc. din 1804-1819, despre facerea de iznoava" a cis-
melelor, repararea conductelor, functionarea casei cismelelor" etc.]; B.G.O.
1849, p. 230 [licitatie pentru repararea fintinilor orasulun ; Buletin, foaie
oficiala", Moldova, 1847, p. 435-436 [canal de ape].

BISERICI.
BISERICA ADORMIREA, vezi bis. Donie §i Jalaboiu.
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- BISERICA ARMENEASCA. DIN MUNTENI (Sf. Gheorghe, probabil de
lemn, 1733 sau c. 1600?, refacutil de caramida de jupin Gaspar si
alti armeni, 1789).

Caian, p. 119-120 si anexe, p. 164-165 [doc.]; Minas Bajaskian Cald-
toria in Polonia si in alte parci locuite de armeni (in limba armeana) ; Venetia,
1830, p. 206 [despre cele doua biserici armenesti din Focsani la 1808]; Iorga
N., Argintdrie moldoveneascd din veacul al XVIII-lea. Bis. armeneascci
din Focsani (BCMI, XX, 1927, p. 54-56) [descriere sumara, foto];
Goilav Gr., Bisericile armene de prin fiirile romilne (R.I.A.F., vol. XII,
1911, p. 460-461).
- BISERICA ARMENEASCA. DIN PARTEA MOLDOVEI (Sf. Maria,

a doua jumatate a sec. XVIII, 1780, fosta de lemn).
Caian, p. 120; R.I.A.F., vol. XII, 1911, p. 460-461; Siruni H. Dj.,

Bisericile armene din ccirile romane, p. 18-19; Zambaccian K. H., Vechi
draperii de altar in bisericile armenesti din Moldova (Ani", I, 1936, nr. 4,
p. 28-31) [din 1757].
- BISERICA CATOLICA. (1846-1847).

Caian, p. 120-122.
- BISERICA DOMNEASCA, vezi Bis. Sf. Paraschiva.
- M BISERICA LUI DONIE (Adormirea, inceputul sec. XVIII "9, c. 1704,

arsa la 1854, reparata 1874, 1894 si la 1926, pictura din 1948).
Caian, p. 104-107 si anexe, p. 67-75 [doc. 1841]; Girboviceanu P.,

Biserici cu averi proprii, s. II, Buc., 1910, p. 207-254 [istoric, foto, docu-
mente]; R., Bis. Donie din Focsani (Albina", XIII, 1909-1910, p. 1338-
1340) [dupa Girboviceanu] ; Anuar 1909, p. 373; Hotdrnicia locurilor cu
embatic din Focsani, proprietatea bisericii Donie, 1900; Anuarul episcopiei
Roman", 1936, p. 200 [va fi citat la bisericile din Focsani AER, 1936];
Bratulescu V., Inscriptii si insemniiri, (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 637).
- M BISERICA JALABOIU (Adormirea din Tabacari, construita de ceau-

sul Ionita Jalaboiu, 1760-1770, zugfavita 1898, reparata 1903).
Uricarul, XII XII, p. 331-332 [doc. sec. XVIII, Bis. metoh la m-rea

Sf. Joan]; Caian, p. 98-101; Anuar 1909, p. 373-374; AER, 1936, p. 201;
- M BISERICA NASTEREA MAICII DOMNULUI (Sapunari, sec.

XVIII, zugravita 1815, reparata 1928).
BCMI, XX, 1927, p. 54 [evanghelie, 1780]; Caian, p. 107-108 si 31-

48 [anexe, doc.]; Anuar 1909, p. 374; AER, 1936, p. 204.
- M BISERICA OVIDENIA DIN ARMENI (1789-1798, ruinata in sec.

XIX, reparata 1898-1899, fost metoh al m-rii Vizantia), str. Ste-
fan Gheorghiu nr. 3.

Caian, p. 108; AER, 1936, p.208; Arh. Bas.", p. 181-182 [cat. 1809].
- M BISERICA OVIDENIA DIN TABACARI (sec. XVII sau XVIII).

Caian, p. 91-92; AER, 1936, p. 203 [Bis. inchisa din 1916-1918];
Arh. Bas.", 1931, p. 181-182 [cat. 1809]; Inscriptii Bucuresti, p. 276
[clopot din 1781, de la Bis. Vovidenia-Focsani, probabil aceasta].
- BISERICA LUI POPA ARSENIE, vezi Bis. Sf. Nicolae Nou.
- M M-REA PRECISTA (Adormirea, construita de Nicolae Mavrocordat

la inceputul sec. XVIII, 1709-1716, reparata 1924, in stare foarte
rea la 1936; fost metoh la Vatoped), str. Dr. Bagdasar nr. 13.

Melchisedec, Notice istorice si arheologice, p. 308-311; Caian, p. 95-
96 si anexe, p. 104-108 [doc. 1733-1793]; Bals G., Bisericile moldovenesti
din sec. x-VII-x-VIII, p. 215-217; Anuar 1909, p. 374; Stanescu D.,
Viata religioasd la romani, Buc., 1906, p. 257-260 [doc. 1733]; AER, 1936,
p. 203.
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BISERICA ROBESCU (Nasterea Maicii Domnului si Sf. Imparati, recla-
dita ? de C. Robescu serdarul, 1815, reparata 1897-1899, cind a
devenit capela militara a orasului).

Caian, p 114-116; Anuar 1909, p. 374; Arh. Bas.", 1931, p. 181-
182 [cat. 1809]; Cozma A. C., Din trecutul bisericii Robescu din Focsani
(G-.B., 1966, nr. 3-4, p. 343-351).
- BISERICA SAPUNARI, vezi bis. Nasterea Maicii Domnului.
- BISERICA SF. APOSTOLI (mijlocul sec. XIX, 1850-1862, zugravita

1871).
Caian, p. 116; Museteanu I., Sapte biserici, p. 12-16 [descriere, istoric

Bratulescu V., inscriptii si insemnari (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 637).
- BISERICA SF. ARHANGHELI (bis. lui Caramzulea, facuta de Apotoli

clucer, sec. XVIII, fost metoh al ep. Buzau, dispatura).-
I. Neculce", 1930, p. 139 [doc. 1740] Caian anexe, p,. 103-104

1777].
- BISERICA SF. ATANASIE (construita de popa Carintian, prima juma-

tate a sec. XVII). 40
- M BISERICA SF. DUMITRU (bis. lui Vicol capitanul, sfirsitul sec.

XVII 41, c. 1696, inchisa la 1936 fosta metoh al m-rii Agapia) 42.
Caian, p. 92-95 si anexe, p. 58-67 [doc.] Bratulescu Victor, Acte,

note Si insemniiri despre biserica fostului schit Brazi (G.B., 1965, nr. 3-4,
p. 329-330) [din sec. XIX] Anuar 1909, p. 274 [bis. de lemn Sf. Dumitru,
darimata] Arh. Bas.", 1931, p. 181-182 [cat. 1809]; AER, 1936, p. 202;
Bratulescu V., Inscriptii Si insemnciri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 639).
- BISERICA SF. GHEORGHE DIN CIMITIRUL SUDIC (Vilcele) (nu

se stie cind a fost construita, restaurata in sec. XVIII si reparata
la 1887).

Caian, p. 110-111.
- BISERICA SF. GHEORGHE DIN OCOL (1819, reparata 1880-1888,

clopotnita din 1839).
Caian, p. 113-114 ; Anuar 1909, p. 373 AER, 1936, p. 201 si 207 [doua

bis: Sf. Gheorghe Sudic gi Nordic]; Catalogul manuscriselor romane,sti, IV,
Buc., 1967, p. 620 [insemnare, 1808].

M M-REA SF. IOAN (construita de Grigore Ghica, 1663-1664 43, repa-
rata 1735 44, «infrumusetata» 1840 de episcopul Timotei din Tesalonic
arsa in 1854 ,dupa care ramine in ruins iar zidurile din jur se darima,
reparata 1899; fosta metoh al m-rii Sf. Anastasie din Tesalonic).

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 15, Buc., 1958 [1603 doc., 1548-1866];
Acte privitoare la m-rea Sf. Than din Focsani (R.I., II, 1916, p. 18-19); Urechia
Ist.rom., IV., p. 93-94 [m-rea darapanata, 1792]; VI, p. 212 ;VII, p. 370;
VIII, p. 321-322; X A, p. 16; « Milcovia», II, 1931, nr.1, p. 161 [planul m-rii,
1848]; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii] ; Dig. Rom., III, p. 398-400
[istoric si documente]; C.A., 1863, p. 163 ;« Albina rom.», 3 febr. 1838[despre
stricaciunile provocate de cutremur]; Crisoavele de la monastirea Sf. _loan din
Focfani (Uricarul, XIV, p. 318-323) [din 1664-1673]; Pelimon, Memoriu,
p. 65-72 gi 99-102 [doc., inscriptii] ; AER, 1936, p. 202; Anuar 1909, p. 374 ;
Caian, p. 76-82 si anexe, p. 82-85, 165-181 passim [doc. 1664-1850];
Popescu, invelisurile,p. 70; Ionescu. Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84.
- BISERICA SF. MINA HARALAMBIE (c. 1820, refacuta 1885).

Caian, p. 118-119; Anuar 1909, p. 373; AER, 1936, p. 207-208.
- M BISERICA SF. NICOLAE CEL NOU (bis. de lemn, 1680-1690, facuta

de popa Arsenie 42; arsa, construita de piatra de Constantin Nasture
paharnicul, 1732 46 ; catapeteasma din 1812 ;bis. fost metoh al ep. Buzau).

-

g
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Caian, anexe, p. 224 [doc. 1696, bis. popii Arsenie] G.B., 1963, nr.
11-12, p. 1048 [doc. 1729]; Filitti, Inventarul, p. 33-34 [descriere, bis.
veche, turla de lemn; avere]; Ionagcu I., Episcopal Misail al Buzaului,
p. 18 [doc. 1732]; C.A., 1863, p. 163-171 Caian, p. 88-91, 281 gi anexe,
p. 101-103 [doc. 1732]; Anuar 1909, p. 374 [bis. ruinata]; Bratulescu V.,
Inscripiii Si insemmiri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 639).
- M BISERICA SF. NICOLAE VECHI (facuta de Stefan capitan de cazaci

ante 1720 47, in /mina la 1863, reparata dupa aceia).
Uricarul, XII, p. 333-336 [doc. 1720]; Urechia, Ist. rom., II, p. 84-

85 ; VI, p. 210 ; Caian, p. 85-88 gi anexe p. 85-90, 244-249 [doc.] ; Popescu,
Invelisurile, p. 68; C.A., 1863, p. 163-171; AER, 1936, p. 203 [bis. din
1700]; Constantinescu Horia, preot, Biserica fostei m-rii Rm. Sa rat (G.B.,
1965, nr. 1-2, p. 49-50) [istoricul schitului, fost metoh al m-rii din Rm.
Sarat] ; Arh. Bas.", 1931, p. 181-182 [cat. 1809, bis. Sf. Nicolae]; Pelimon,
Memoriu, p. 73 gi urm. [doc. 1720]; Negri C., Second supplement au memoire
presents a la commission Internationale pour les couvents dedies, 1866, p.
11-14 [doc. 1720].

BISERICA SF. NICOLAE-STROE (fosta de lemn, facuta de Paraschiva
baneasa?, cladita de zid 1839 pe un be daruit de familia Stroe).

Caian, p. 112-113; Anuar 1909, p. 374; AER, 1936, p. 205; Bra-
tulescu V., Thscripcii si insemnari (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 639)
- BISERICA SF. NICOLAE DIN TABACARI (sfirgitul sec. XVIII).

Caian, p. 108-109.
- M BISERICA SF. PARASCHIVA (Domneasca, facuta de Dafina Dabija,

de lemn, c. 1665-1670, arsa in doua rinduri, refacuta de zid, 1785,
de Iancu Razu biv vel spatar).

I. Neculce", IV, 1924, p. 331 [insemnare, 1785]; C.L., 1 aug. 1885,
p. 399; Anuar 1909, p. 373; Caian, p. 82-85 gi anexe p. 49-52, p. 192-
200 [gi doc. din 1785].
- M VISERICA PROFETUL SAMUIL (construita de lemn de Constantin

Cehan Racovita, 1749-1752, recladita din zid la 1756 48, reparata
1862 gi 1922; fosta metoh la m-rea Sf. Spiridon din Iagi). Vezi gi
spitalul vechi.

M. Kogalniceanu, Cronici, III, p. 187 gi 229 [despre cladirea bis.] ; Acte
relative la biserica Precista Mare din Roman, biserica de la Bodesti, biserica
de la Romani si biserica Profetului Samuil din Focsani ,metoace ale Casei
Sf. Spiridon din Iasi, Iagi, 1870, 43 p ; Iorga N., Studii Si doc., V, p. 60
[doc. 1757], 567, 653; VII, p. 218-219 [doc. 1756-1757]; Caian, p. 101-
104 gi anexe, p. 90-97 [doc. dupa Uricarul, XII, p. 330-374]; Balg G.,
Bisericile moldovenesti din sec. XVII-X VIII, P. 232-234 gi indite; Arh.
Bas.", 1931, p. 181-182; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 216-217
[descriere]; AER, 1936, p. 203-204.
- BISERICA SF. SPIRIDON (1820-1826, reparata 1822, pictata 1926).

Caian, p. 111-112; Anuar 1909, p. 374; AER, 1936, p. 201.
M BISERICA SF. VOIEVOZI-STAMATINE5TI (1789-1798, in mina

la 1909).
Anuar 1909, p. 374; Caian, p. 116-117.

M BISERICA SF. VOIEVOZI DIN TABACARI (bis. lui Curt, 1744-
1746, reparata 1896 gi 1929).

Caian, p. 96-98; Anuar 1909, p. 374 ; AER, 1936, p. 208 [bis. din 1780] ;
Arh. Bas.", 1931, p. 181-182 [cat. 1809].
- M-REA DE LA CAPUL TiRGULUI DE SUS (1686) 48.

Iorga N., Studii si doc., VII, p. 322 [doc. 1686 despre zidirea m-rii]

-

-
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BISERICA LUI GHINEA VAMESUL (sec. XVII). 5°
BISERICA LUI IONITA. PRUNCUL 5ETRAR (dupa 1765). 51

Iorga N., Stud. si doc., XVI, p. 333-334, [doc. 1765].
BISERICA LU1 VICOL, vezi bis. Sf. Dumitru.
BISERICA VOVIDENIA, vezi bis. Ovidenia.
SINAGOGA (sec. XVII, reconstruita la 1854 si 1896).

Caian, p. 122-123.
FOISOR, jud. Dolj 52 (bis. Sf. Nicolae, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 442 [cat. 1845]; A. Rom., supl. 15 mai 1857
si urm. [mosia de arendat]; Dig. Rom., III, p. 409.
FOLESTI, jud. Vilcea (bis. Sf. Trei Ierarhi, construita de egumenul m-rii

Hurez, 1767, reparata 1866 si 1928 53 si bis. de lemn Cuv. Paras-
chiva-Farcasesti, construita de popa C-tin Panduru, 1757, reparata
1893 si 1928, ambele M; truce din 1798).

Iorga N., Studii si doc., XIV, p. XXXI [1774]; Bauer, p. 202 [bis. sec.
XVIII]; Popescu, Biserici, p. 84-85; Bolliac, Monastirile Brincovenesci,
p. 173; Bratulescu V., Bis. din Floregi de Jos-Vilcea (BCMI, XXX, 1937,
p. 60-65) [descriere, indeosebi pictura; bis. din Genuneni?]; AMO, 1941,
p. 715; Documente, indice sec. XIIIXVI [satul amintit de la 1453, fiind
cotropit la sfirsitul sec. XVI de Teodosie Rudeanu logolat]; M.O., 1966,
nr. 5-6, p. 435 [doc. 1711, satul F. de Jos al m-rii Hurezi]; Iorga N.,
Studii si doc., XIV, p. 303-304 [doc. 1743]; Ionascu, Contributii la istoricul
m-rii Hurez, p. 85 [doc. 1791, F. de Jos al m-rii Hurezi], 103-104 [doc.];
Vezi §i indice; Bulat T. G., Stiri not despre fundatiile Brincovene.sti oltene
(M.O., 1964, nr. 9-10, p. 753) [doc. 1711, bis. de piatra inchinata m-rii
Hurezi]; Indice cronologic nr. 6 si 14 [multe doe. despre sat].
FOLESTII DE SUS, jud. Vilcea (la 1840 doug biserici de lemn: Sf. Apos-

toli 1558 (?) si Sf. Ingeri, 1809).
Bauer, p. 202 [bis. sec. XVIII]; Popescu, Biserici, p. 85; Anuar 1909,

p. 222; AMO, 1941, p. 715 [bis. Sf. Apostoli, 1907].
FOMETE5TI (Ruget), jud. Vilcea (la 1840 trei bis. de lemn: Cuv. Paras-

chiva, 1760, Intrarea in biserica-Negreni, construita de Udrea pro-
topopul, 1806 si Cuv. Paraschiva-Negrenii Popilor, construita de
Coman erodiacon, 1730)54. Vezi si Mari-ca.

Popescu, Biserici, p. 52; Dig. Rom., III, p. 412 [bis. in mina in mah.
Floresti] ; Anuar 1909, p. 222; AMO, 1941, p. 716 [bis. Sf. Voievozi, 1871
si Intrarea in biserica-Valea Babii, 1864]; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1587]; Ionascu I., Contributii la istoricul m-rii
Hurezi, p. 85 [doc. 1691]; 104, 132, 140 passim [case cu foisor] ; Indice
cronologic nr. 14.
FOMETESTI, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1816 sau 1832 ?).

Bauer, p. 219 [sat pustiu]; AMO, 1941, p. 354; Popescu,
p. 77.
FOTESTI, vezi Teisani.
SCHITUL FRASIN-Saac (Frasini, Sf. Treime, construit de jupan4a lana

din Ciorasti a doua jumatate a sec. XVII). 55
Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzau, Buc., 1958 (indice).

FRASIN-Gorj, vezi Musculesti si Andreesti.
FRASIN, jud. Dimbovita (bis. Sf. Haralambie, construita de Teodorache

Roda III logoat, 1832, reparata 1880; cladita pe locul unei bis.
de lemn). Vezi §i Frasinul din Deal si din Vale.

-

invelis /e,
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Bauer, p. 161 [bis. si casa boiereasca] ; Popescu-Runcu, Catagrafia,
p. 52 si 74-75 [la 1810 trei bis. de lemn]; Iorga N., Studii si doc., XV,
p. 275; Draghiceanu, Cdlduza, p. 27; Anuar 1909, p. 45.
FRASINEIU DIN DEAL, vezi Frasinu.
M SCHITUL FRASINET (Frasinei, Nasterea Sf. Joan Botezatorul, bis.

fosta de lemn, construita de calugarii Ilarion si Stefan la inceputul
sec. XVIII, c. 1710, bis. construita din zid 1762-1763, de Hagi
Cirstea Iovipali si Damian Rimniceanu, 56 refacuta 1848 - acum bis.
cimitirului -; bis. mare, Adormirea, cu chilii si clopotnita, constru-
ita de episcopul Calinic, 1860-1863, bis. pictata de Misu Popp),
com. Muereasca, satul Suta, jud. Vilcea.

Mateescu C. N., Insemndri (M.C., 1916, p. 251-252); Bulat T. G.,
Inscriptii (A.O., 1922, p. 409-410) [his. veche a m-rii Frasinei] ; Giurescu
C. C., Principatele romane, p. 140, n. 3 ; Popescu, Biserici, p. 27 [catagr.
1840]; Episcopiat Rimnicului, p. 164, 165 passim; AER, 1900, p. 28 si 1921-
1925, p. 609-613; Rautu, Monografia, p. 53-56; Bratulescu V., M-rea
Freisineiul-Vilcea (BCMI, XXVI, 1933, p. 84-87) [istoric, inscriptii, plan,
foto]; Donat, Fundatiile, p. 44-45; Oprescu G., Pictura romeineascii, p.
110; AMO, 1941, p. 845-848; vezi si Pretorian M., Mincistiri si schituri,
p. 35-38 [din AMO] ; Bratulescu, Cci/imcinesti, p. 35-40 [descriere, istoric,
pisanie];

Serbanescu N., 0 ctitorie a Sf. Calinic. Schitul Frdsinet. (G.B., X-XI,
1950-1951, p. 600-603); M.O., XV, 1963, nr. 9-10, p. 679 -681; Cocora
Gabriel, Din grijile sfintului Calinic pentru schitul Frdsinet (M.O., 1964,
nr. 7-8, p. 612-616); Hanes V. Petre, 0 mdndstire rcimasci nesecularizatd
(schitul Frdsinet ) (Saptamina politica si eulturala", 14 sept. 1913, p. 368);
C.L., 1934, p. 666 [descriere Al. Odobescu, 1860]; vezi si Odobescu Al., Opere,
vol. II, p. 394-395 [la 1860 se lucra, dar biserica nu era frumoasa] ; A.O.,
1938, p. 342 [doe. 1859 despre construire schit]; M.O., 1968, nr. 5-6, p.
416-417 [doc. 1860, schitul unit cu schitul Slatioarele].
FRASINET, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, sec. XVIII, 1752-1753 ?,

existents la 1909, dud era in stare rea).
Bauer, p. 143 [Frasina, bis. s,i cash' boiereasca] ; Popescu N., Catagrafia,

p. 66; Anuar 1909, p. 75; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amin-
tit de la 1597]; Indice cronologic nr. 1 [F. = Curiani]; Donat I., Satele lui
Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 492-493).
FRASINET, jud. Teleorman (fost Vlasca) (bis. Sf. Apostoli, construita de

fratii Nicolae si Joan Bitcoveanu, 1835 57, reparata 18 &9). Vezi
si Frasini.

Bauer, p. 167 [fara bis.] ; Dig. Rom., III, p. 418; Anuar 1909, p. 133;
Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 573 [satul amintit la 1625].
FRASINET - Romanati 58 (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845). Vezi si

Cezieni.
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 295 [cat. 1845]; AMO, 1941, p. 598 [bis. din

F. de Padure] ; Nicolaescu Stoica, Hrisovul lui Mihai yodel Viteazul pentru
satele sale din jud. Romanati (A.O., 1923, p. 126-131); vezi si Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 483); Documente, indice sec. XVI
si XVII [satul amintit de la 1537]; Indice cronologic nr. 11 [doc.].
FRASINET, vezi Seciurile, Catina si Valea Catinei.
FRASINETUL DE PADURE, vezi Cezieni.
FRASINU - Vlasca 56 (bis. Sf. Nicolae, 1846, reparata 1894). Vezi si Fra-

sinet.
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Anuar 1909, p. 133; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 237 [doc. 1736, Fra-
sinet] ; A. Rom., 13 si 16 mai 1859 [arenda mosiei Frasin].
FRASINUL DIN DEAL, jud. Dimbovita (M bis, de lemn. Cuv. Paraschiva

si Sf. Nicolae, 1807 sau 1826 60, zugravita 1859). Vezi si Frasin.
Diaconescu G. Ilie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5-6,

p. 464-465) [bis. de lemn Sf. Paraschiva, descriere sumara, Insemnari];
Creteanu, Biserici de lemn, p. 29, 40 [doua bis. de lemn, din 1804 si din
a doua jumatate a sec. XVIII].
FRASINUL DIN VALE, jud. Dimbovita (bis. de lemn Cuv. Paraschiva,

1742-1743, prefacuta" la 1800 de un jupin Ristea).
Diaconescu G. Ifie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 5-6,

p. 465-466) [descriere sumara, inscriptii, insemnari, pomelnic]; Anuar 1909,
p. 45-46; Creteanu, Biserici de lemn, p. 40 [bis. din 1746].
FRA.TE5TI, jud. Gorj (la 1840 doua bis. de lemn; Adormirea-F. Birnici,

1825 si Sf. Voievozi-F. Mosneni, 1802, construita de Dinu Stolojan
logof5t).

Bauer, p. 215 [bis. sec. XVIII]; Renasterea", 1945, p. 326 [cat. 1840];
AMO, 1941, p. 326 [bis. noua]; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1581]; Stefulescu Al., M-rea Tismana, ed. III-a, p. 352-356
[doc. 1668-1669, 1/2 din sat al T.]; vezi si indice; Indice cronologic
nr. 22 [doc.] ; Carte de hotarnicie a mosiei Frdtesci, situata in comuna Lelesci,
plaiul Vulcanu, din judetul Gor-Jiu (1886) [se citeaza si doc. vechi]; 5tefu-
lescu, Gorjul, p. 161-162; Idem, Documente slavo-romeine (indice) [doc.
des re sat].
FRATESTI, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. din sec. XVIII, ante 1791, apoi

din 1879 si bis. din Daia, 1859).
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1586 iar

un preot e pomenit la 1719]; Monografiile Vlasca, p. 1-10.
FRATE5TI - Vilcea (bis. din 1792). 61
FRATOSTITA (Maracinul?), jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1750-1755, repa-

rata 1904, 1910 si 1932).
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul F. amintit de la 1534, iar

satul M., separat, de la 1586]; Indice cronologic nr. 4 [doc.] ; A.O., 1922,
p. 417-419 [doc. din 1649-1693]; A.O., 1942, p. 153-154 [doc. din 1784];
Oprescu Anton, Document privitor la mosia Fratostita sau Marainul (A.O.,
1925, p. 185-186) [din 1674-5]; AMO, 1941, p. 226.
FRATULESTI, vezi Calvini.
FRATESTI, vezi Lelesti.
FRATILA, jud. Vilcea (bis. de lemn Sf. Dimitrie, 1760, 1794 sau 1804?,

construita de zid 1881). Vezi si Prejoi.
A.O., 1942, p. 176 [la 1834 bis. de lemn Sf. Dumitru] ; Popescu, Bise-

rici, p. 123 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 223; AMO, 1941, p. 717.
FRATILESTI (Buciumeni), com. Saveni, jud. Ialomita (bis. sec. XVIII,

apoi bis. Sf. Nicolae, 1874-1875).
Bauer, p. 141; Anuar 1909, p. 61; Documente, indice sec. XIII-XVI

si XVII [satul amintit de la 1467]; A. Rom., 20, 23 april. 1860 [arenda
mosiei] ; Indice cronologic nr. 19 [doc.].
SCHITUL FREJURENI, vezi Zamfira.

61 bis (la 1840 bis.FRINCE5TI Gorj de lemn Sf. Nicolae, 1791, clopot
din 1843).

Renasterea", 1945, p. 412 [cat. 1840]; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la <1583>, fiind apoi proprietatea m-rii Strimba];
tefulescu, Gorjul, p. 252 ; Idem, Documente slavo-romane (indite).

m-rii
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FRiNCESTI, jud. Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Vasile, 1810, con-
struita de Tanase Mutuleanu §i altii §i Sf. Voievozi-Malaetu, construita
de Radu Simion, 1806). Vezi §i m-rile D. Lemn, Surpatele §i schitul
Colnicu

A.O., 1924, p. 305 [bis. la 1778]; Bauer, p. 202 [bis. sec. XVIII] ; Popescu,
Biserici, p. 87; Anuar 1909, p. 222 -223; AMO, 1941, p. 717-718 [bis. Sf.
Nicolae, 1892 gi Sf. Voievozi-Malaetu, 1806]; M.O., 1966, nr. 7-8, p. 649
[doe. 163o, satul dat m-rii D. Lemn]; Documente, indice sec. XVI Si XVII
[satul amintit de la 1565]; Indice cronologic nr. II [doc.].
FRUMOASA, jud. Teleorman (cetate medievala de pamint din sec. XIV gi

bis. Sf. Nicolae, 1820-1821, reparata 1857, in ruins la 1909).
Anuar 1909, p. 120; Constantinescu N., Cetatea de pcimant din sec. al

XI V-lea de la Frumoasa (r. Zimnicea) (SCIV, XVI, 1965, nr. 4, p. 731-741)
[Dupes ce o descrie, arata ca a fost construita de Mircea eel Batrin in vederea
apararii hotarului de sud al tarii].
FRUMUANI, jud. Ilfov (his. de lemn Cuv Parascjiva, sec. XVIII 62, con-

struita din zid 1869-1871 gi M doua cruci din sec. XVIIIXIX).
Popescu N., Catagrafia, p. 10 -11; Anuar 1909, p. 75; Documente, indice

sec. XVI gi XVII [satul amintit de la <1579>; Indice cronologic nr. 1 [doc.
FRUMUSEI Gorj (bis. Sf. Nicolae, de lemn 1779, reconstruita de zid).

Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1596]; Bauer,
p. 207 [sat prarasit, pe Jiu-Dolj]; Dig. Rom., III, p. 426 [bis de lemn din
1837]; Anuar 1909, p. 170; AMO, 1941, p. 379.
FRUMUSICA, corn, Axinte, jud. Ialomita (bis. Sf. Dumitru, 1837). Vezi

Bratia-F. Si Panduri-F.
Anuar 1909, p. 61; Dig. Rom., III, p. 427.

FRUNZA.NE$TI, corn. Fundeni, jud. Ilfov (ruinele caselor Dudescu, sec.
XVIII, gi bis. Sf. Andrei, construita de Radu Dudescu fost mare
logofat §i fiul sau Constantin 1732-1733 ", reparata 1890, ambelc
M). Vezi qi Oragti.

B.O.R., II, 1875-1876, nr. 5, p. 318 [descriere la 1746]; Bauer, p. 15
[bis. de piatra §i cases boiereasca] ; Popescu N., Catagrafia, p. 82 ; Anuar
1909, p. 75; Bratulescu, Ilfov, p. 46 [pisania 1732].
FRUNZARU (Frunzari), jud. Olt 64 (bis. Adormirea §i Sf. Nicolae, darimata

la sfirgitul sec. XVIII, reconstruita de vistierul Hristodor, sau de
popa Dumitru §i altii? 1808). 65

Bauer, p. 185 [Frucsari, bis. sec. XVIII]; Dict. Rom., III, p. 430 [pisania,
1808]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 79 ; AEA, 1929, p. 126; ACMI, 1942 p. 27
[restaurare] ; Anuar 1909, p. 299; Ionescu D., Carte de hotdrnicie a mosiei
Frunzaru, jud. Olt ..., Caracal, 1908.
FULGA DE SUS, jud. Prahova (bis. Sf. Nicolae §i Sf. Gheorghe, 1834 con-

struita de vataful Iordache Rusescu si postelnicul Dimache, reparata
sau refacuta ? 1892 gi ruinele palatului Ghica, la 1871 66.

Bauer, p. 130 [fara bis] ; Dig. Rom., III, p. 431 [pisania]; Anuar 1909,
p. 104.
FUMURENI, jud. Vilcea (fundatia unei bis. inceputa sub C. Brincoveanu? M

si bis. de lemn. Sf. Dumitru, construita de loan Strimbul, Marin
Bica 1798-1799, prefacuta" 1833, in ruins la 1909).

Balagel T., Resturi de monumente istorice oltenesti (A. 0., V, 1926, p. 447)
[zidurile unei biserici mari, asemanatoare cu Mamul]; Popescu, Biserici,
p. 18 [despre aceleagi ziduri §i bis. de lemn]; Ghenadie, Vizite canonice,
p. 230 [bis. Sf. Dumitru, ruinata total]; Dig. Rom., III, p. 432 [bis. din 1742
gi ruins de m-re]; Anuar 1909, p. 224; AMO, 1941, p. 718 [bis. noua, 1916

gi
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1920] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1570, sub
numele Poenile Malului] ; R.I., 1926, p. 253 [doc. din 1692 ref. la sat] ; A. Rom.,
2 oct. si supl. 5 oct. 1857 [arendarea mosiei, a m-rii Mamul].
FUNDATA Dimbovita ( bis. Sf. Nicolae, construita de Matei Fundateanu

ante 1810, recladita de D-tru Persiceanu, 1815).
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 70; Dig. Rom., I, p. 442 si III, p. 433

[legenda satului] ; Anuar 1909, p. 41 [bis. din 1842-1845].
SCHITUL FUNDATURA (bis. sapata in piatra, mijlocul sec. XVII 67,

marita la 1812, zugravita de episcopul Chesarie la 1846), com. Bozioru,
jud. Buzau. Vezi si schitul Gavanele.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 3 Ep. Buzau (indice); Urechia, Ist.
rom., VI, p. 193-194; VII, p. 325-326; X A, p. 17, 83 -84; Filitti, Arhiva
Cantacuzino, p. 159, 162 [doc. 1783] si 165 ; R.I., 1925, p. 89 [istoric]; Dig.
Rom., III, p. 435 ; Constantinescu N. A., Biserici si m-ri din jud. Buzau
(BCMI, XVII, 1924, p. 189) [ruina] ; Idem, Coltii, Aluni.,s, Fundatura (Muguri",
1925, p. 110-111) [descriere ruine]; Giurescu, Principatele romane, p. 218 ;
Filitti, Inventarul, p. 7-8 si 12 ; Idem, Ctitori, p. 12-13 [istoric];
FUNDATURILE, com. Valea Muscelului, jud. Buzau (bis. de lemn Sf. Di-

mitrie s,i Sf. Voievozi, 1807-1809).
Anuar 1909, p. 256; Dig. Rom., III, p. 436.

FUNDENI, com. Scaiosi, jud. Prahova (M bis. Sf. Nicolae, construita de
preotul Ilie si Vilsan protopopul ,1771, in mina). Vezi si Singeru.

Anuar 1909, p. 111 [bis. in mina] ; Bals G., Bis. din Fundeni-Prahova
(ACMI, 1914, p. 75-79) [descriere, foto.] ; Iorga N., Bis. din Fundeni-Prahova
(BCMI, XXVI, 1933, p. 82) [pisania, descriere sumara]; A. Rom., 29 sept. si
2 oct. 1857 [arendarea mosiei].
FUNDENI, jud. Buzau (bis. Sf. Dumitru, 1818, in cimitir).

Bauer, p. 129 [bis. Fundeni-Buzau] 68; Anuar 1909, p. 246; Ingerul",
1937, p. 546; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 69 [doc. 1776]; Documente, indice
sec. XVII [satul amintit de la 1619]; A. Rom., 14 aug. 1857 [arendarea mosiei
a spitalului Coltea] ; Indice cronologic nr. 3 [doc.].
FUNDENI-GHERASI Ilfov (bis. Adormirea, construita de C-tin Cioran

comis 1735 refacuta de Ioan Gherasi pitar, 1840, reparata sau refa-
cuta ? 1901-1902). Vezi si Frunzanesti.

Iorga N., Inscriptii, f. II, p. 356-357 69; Popescu N., Catagrafia, p. 82-
83 ; Anuar 1909, p. 75 ; A. Rom., 1858 april 2 [arenda mosiei F] 70; Documente,
indice sec. XVII [F. = Costiciu].
FUNDENI, vezi Perieti, Singeru si Frunzanesti.
FUNDOAIA Ilfov (bis. de lemn Sf. Voievozi, c. 1780-1793, recladita de

birne 1833 si de zid 1880).
Anuar 1909, p. 75.

FUNDUL CATINEI, jud. Buzau (bis. sec. XVIXVII?). Vezi si Mina.
Constantinescu N. A., Biserici .si m-ri din jud. Buzau (BCMI, XVII,

1924, p. 190-191) [inscriptii, descriere]; Frasineanu I, Bis. parohialci Fundul
Catinei (B.O.R., LI, 1933, p. 220-224) ; Frasineanu I., Schitul Fundul
Ccitinei", corn. Ccitina-Buzciu (ibidem, p. 42-45) [din sec. XVI, disp5rut] 71;
Constantinescu Horia, Bis. din satul Fundul Ccitinei (Ingerul", X 1938,
p. 232-235) [descriere, istoric, insemnari, fost schit].
SCHITUL FUNDUL COCORA$TILOR, vezi Cocorasti.
FUNDUL DANCIULUI, vezi Golasei.
FUNDUL PARULUI Vlasca (bis. Sf. Nicolae, 1802-1803, reparata 1864,

in stare rea la 1909). Vezi si Obislavu.
Anuar 1909, p. 140; Diq. Rom., III, p. 445 [F. Piriului].

www.dacoromanica.ro



N. STOICE3CII 819

p. 273); Anuar 1909, p. 57; Botezatu Al, preot, Monografia schitul Fusea
din satul Gura Vilcanei, jud. Dimbovita, teza de licenta, Inst. teologic Buc.,
1941, 164 p.

NOTE

1 Vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXI/57 9i urm. Bis. e amintita la 1833
iunie 23 (ibidem, DCCCXIV/240).

2 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 115-116.
3 La 1799 aug. 30, ceausul Oprea, yStefan si altii, ctitorii, se angajeaza sa intretina bise-

rica facutil de ei pe mosia m-rii Comana (Arh. St. Buc., ms. 141, f. 130).
4 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. 221, f. 115-116.
5 Vezi si hotarnicia din 1754 (Acad. R. S. Romania, CCCLXXXIII /18).
° Vezi porunca mitropoliei, din 1806 febr. 8, pentru construirea unei bis. la Faurei, pe

mosia m-rii Cotroceni (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, XCIII/49). Despre starea de mina
a bisericii, vezi Arh. St. Buc., Min Cult. si Instr., dos. 1367/1864, f. 17-18.

7 Una din aceste bis. vechi din Fauresti, numita a lui Dragomir postelnicul, exista la
1569 ian. 9 (Documente, XVI, vol. III, p. 307).

8 Intr-un doc. din 1673 mai 31 se arata ca mitropolitul Varlaam care facuse o manas-
tioara pe locul numit Cetrituia a dat doamnei lui Grigore Ghica mosia de la Fedelesciori,
unde a inceput sa zideasca o manastire cu hramul Preobrejenia (Arh. St. Buc., ep. Rimnic,
LII/21).

In doc. din 1677 april. 5, 1678 mai 25 etc. se spune ca m-rea F. iaste inaltata si zidita
dintru temelia ei de mitropolitul Varlaam" (Arh. St. Buc., ms. 721, f. 814 v. si 861). In
doc. din 1675 april. 10 si 1676 febr. 2, se arata incepind parintcle Varlaam a zidi si a
inalta m-rea Fedelesciori"; el o zidise dinceput" (ibidem, f. 813 si Acad. R S Romania
CCLXVII/1). M-rea Cetatuia de la Fedelesoiu este amintita la 1675 oct. 8 si 1691 april. 20
(Arh. St. Buc., ms. 721, f. 867--868). M-rea a fost terminate deabia la 1700, cind se spune
in pisanie ca a fost facuta din cheltuiala lui Grigore Ghica si tcrminatfi de Varlaam mitro-
politul, deci cu uncle diferente fats de documentele contemporane cladirii. La 1678 nov.
22 i se dadeau 1000 sindrile anual pentru acoperis (ibidem, f. 857 v.).

9 Vezi si Acad. R S Romania, CCCLXIII/14. Vezi si pictura lui Trenk infatisind schi-
tul in veacul trecut (Muzeul de arta al R S Romania, DR III, 4262) si catagrafia din 1860
(Acad. R S Romania, ms. 721, f. 313-322). Vezi si Acad. R.S. Romania, Stampe, GR I
Kaindl A 3 si Arh. St. Buc., dosare m-resti, m-rea Fedelesciori, dos. 1/1864.

to Bis. curvelor" din F. de pe Balta e mentionata la 1647 iunie 15 (Arh. St. Buc.,
ep. Arges, XXII/12).

11 Bis.e amintita la 1833 iunie 28 (Acad. R S Romania, DCCCXIV/241).
12 Vezi si doc. de la Acad. R S Romania, pach. CMLXXIII si lista de doc. ale satului

(ibidem, MCCCLXXIV/95). Vezi, de asemenea, ibidem, ms. A. 545, f. 353 v.
13 Despre darimarea bis. de cutremur vezi Acad. R S Romania, ms. 227, f. 66.
14 Acad. R S Romania, ms. rom. 225, f. 281.
15 Vezi si descrierea ruinelor easel, facuta la 1871 (Acad. R S Romania, ms. 228, f.

606-607 si 674-674 v.). Vezi si Arh. St. Buc., ms. 730, f. 28 v.
15 Vezi si diverse picturi din biserica din Filipesti, reproduse de Baltazar (Muzeul de

arta al R S Romania, Stampe, DR II, 4159, 4162, 4168-4171 si DR III, 4193-4201).
17 Vezi si planurile mosiei din 1835 9i 1868 la Acad. R S Romania, Harti.
18 Despre sat vezi doc. de la Acad. R S Romania, CDXXXVIII/81 9i urm.
19 Despre sat vezi doc. de la Acad. R S Romania, pach. CMLXVII.
20 Acad. R S Romania, ins. 277, f. 437 9i Diet. Rom., III, p. 371.
21 Amintita la 1834 ian. 24 (Acad. R S Romania, DCCCXV/2). La 1805 mosia era a

doamnei Safta Ipsilanti (ibidem, CDLXXXII/93).
22 Vezi §i planul mosiei Fintinele-Prahova din 1927 la Acad. R S Romania, Milli.
23 Din doc. din 1654 sept. 11 si 1651 sept. 14 rezulta ca m-rea a fost construita in

domnia lui Mihnea Turcitul, inainte de anul 1595; in acest an, cind se intorsesera boierii
Vladeni si Slavite9ti din pribegia in care plecasera in timpul lui Mihnea, gasisera m-rea
facuta de Teodosie Rudeanu, marele logofiit al lui Mihai Viteazul (Acad. R S Romania,
XC/58 si Studii fi doc., V, p. 680). Piatra de mormint din 1583-1584, a Stancai, sotia lui
Teodosie Rudeanu mare spatar (intro 1584 april 28 si sept. 24) confirms faptul ca m-rea
a fost cladita de boierii Rudeni in aceastfi vreme. De altfel, m-rea s-a gash in tot sec. XVII
in grija boierilor Rudeni (vezi doc. din 1698 aug. 30, prin care acestia o inchina episcopiei
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SCHITUL FUNDUL SACULUI Vlasca (construit de Dumitrasco vistier
ante 1637; fost metoh al m-ri Radu voda). 72

Nandris Gr., Documente slavo-romcine, p. 190-218 [doc. 1649 despre sat].
FUNDUL SCUNDULUI, vezi Scundu.
FUNDUL VA.II MARI, vezi Valea Mare.
FUNDUL VORNICULUI Romanati (bis. Sf. loan, 1855).

Dig. Rom., III, p. 447; Monografia jud. Romanati, p. 344-345 [ruine
de bis.] ; Dig. Rom., III, p. 447 [catun].
FUNDULEA, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX 73,

construita de zid 1864-1866).
Bauer, p. 145 [fara bis.] ; Popescu N., Catagrafia, p. 54 [mosia in-rii

Vacaresti] ; Anuar 1909, p. 75; Bratulescu V., Zugravi de biserici din sec.
XVIIIXIX (G. B., 1959, nr. 3-4, p. 278); Indice cronologic nr. 1 [doe.] ;
Bratianu N. D., Carte de hotdrnicie pentru mo.siea Cringurile si Gostilele din
corn. Cringurile-Fundulea, pl. Afumaci, districtul Ilfov, proprietatea d-lui
G. Stoyanescu, Buc., 1895 [se rezuma §i doc.].
FURCULESTI, jud. Teleorman (bis. din 1819). 74
FURDUESTI Ilfov (bis. si scoala la inceputul sec. XIX). Vezi si Ble-

gesti.
Urechia, Ist. rom., VIII, p. 450-451 [doc. 1803, bis. din F Ilfov

foare saraca si darapanata"], X A, p. 402 [dec. 1813, bis. reparata de Dimitrie
Locusteanu la F. Vlasca ; satul e acelasi].
FURDUESTI, corn. Ratesti, jud. Arge§ (bis. de lemn Sf. Voievozi,

sec. XVIXVII §i case boieresti ale fain. Ratescu). Vezi §i urmatorul.
Bauer, p. 165 [bis. sec. XVIII]; Urechia, Ist. rom., VIII, p. 450 -451;

X A, p. 403 [scoala si bis. foarte saraca si scapatatal, Iorga N., Studii si
doc., VII, p. 353 ; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 76; Anuar 1909, p. 291; AEA,
1929, p. 62 [bis. din 1910].
FURDUESTI Arges (numit si Cacaletii de Jos) " Vezi si precedentul.
FURE5TI Mused. (la 1840 bis. de lemn mutata din satul Betel*

G.B., 1965, nr. 9-10, p. 895 ; Dig. Rom., III, p. 450.
FURNESTI, vezi Pojogi.
FURNICOSI 76, coin. Mihaie§ti, jud. Arge§ (fost Muscel) (cula boierilor Soco-

lesti, construita de medelnicerul Ion Socolescu, c. 1810, darimata,
si M bis. Sf. loan, inceputul sec. XIX, 1801-1802).

Albina", XI, 1908-1909, p. 124 [foto cula] ; Radulescu-Codin, Muscelul,
p. XXXVI; Anuar 1909, p. 92 ; Draghiceanu V., Citeva monumente din Mun-
tenia (BCMI, 1931, p. 132-133) [inscriptii bis., descriere si foto cula] ; Ghika-
Budesti, Evolucia (BCMI, XXIX, 1936, p. 58, pl. LXXVILXXVII); Bra-
tulescu V., Documente, inscriptii cu caracter istoric (G.B., 1960, nr. 3-4,
p. 271-274 ) [descriere] ; Documente, sec. XVI, vol. IV, p. 88 [satul amintit
la 1572.
M SCHITUL FUSEA (Valea Neagra 77, Sf. Nicolae, construit de Serban Fusea

si fiul sau, Negoita, 1779 78; bis. reparata 1832, darimata turlele si
boltile de cutremurul din 1838, prefacuta" si zugravita 1844; bis.
si casele arse la 1859, reparate si bis. zugravita de Dionisie, egumenul
schitului Bunea, 1862 ; fost metoh al mitropoliei), Gura Vilcanei,
jud. Dimbovita.

Iorga N., Studii .si doc. XV, p. 100-101 79; Indice cronologic nr. 1. Mtr.
Tdrii Romanesti (indite) ; Urechia, Inst. rom., X A, p. 246-247, 253 ; Pop escu-
Runcu, Catagrafia, p. 19 [schitul Fusii] ; Giurescu, Principatele romfine,
p. 222 [gresit Afusea] ; Draghiceanu, Calcium, p. 29 ; BCMI, 1933, p. 89 ;
Bratulescu V., Zugravi de biserici din sec. XVIIIXI X (G. B., 1959, nr. 3-4,

-

-

-
-

-

-
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Rimnic, Arh. St. Buc., ep. Rimnic, LXXXV/4 a). M-rea este amintitit in documente la 1620
oi 1624 oi apoi la 1635 nov. 2 (Arh. St. Buc., m-rea Govora, VII/13) etc.

Despre pricing dintre boierii Rudeni oi Slfiviteoti cu privire la construirea m-rii pe o
cures" de movie a acestora din urma vezi Qi doc. din 1659 iunie 15 (Acad. R S Romania,
CLXXXI/43).

24 Vezi Arh. St. Buc., ep. Rimnic, pach. LXXXV of Acad. R S Romania, CMLXXVI/
146 of arm., XCl/247 (doc. din 1705 oi 1783 mart. 10). Despre diverse reparatii vezi Arh.
St. Buc., Min. Instr., dos. 3731/1857, 1454/1864, 3615/1877; vezi gi proiectul de cladire din
1858 (ibidem, dos. 3168/1858). Vezi of Acad. R S Romania, ms. rom. 223, f. 91 oi Arh.
St. Buc., ms. 729, f. 80. Vezi, de asemenea, pictura lui Trenk infatioind schitul in secolul
trecut (Muzeul de arts al R S Romania, Stampe, DR, III, 4257).

26 Amintita la 1833 sept. 29 (Acad. R S Romania, DCCCXIV/261).
26 Acad. R S Romania, ms. 227, f. 19.
27 Despre m-rea Flocolani, amintita prima oars in documente la 1629 mai 12, cu hramul

Sf. Ioan inainte Mergatorul (Acad. S R Romania, CCVI/46), vezi doc. de la Acad. R S
Romania, CXCVIII/146, 151, 156-157, 160, 164-165. Din aceste documente rezulta Ca m-rea
se gasea in jud. Olt oi ca a fost inchinata in timpul domniei a doua a lui Alexandra Iliag
la m-rea Zaina (?) din Grecia, de catre Iane vistierul, care considera m-rea Flocooani a lui.

28 Vezi planurile mo,aiei, proprietatea fam. Cantacuzino, din 1827 of 1856, la Acad.
R S Romania, Harti.

20 Despre zidirea casei, pardosirea ei cu marmura de catre un meoter din Constanti-
nopol, mobilarea, confectionarea ferestrelor etc., vezi numeroasele doc. din 1841-1846 (Arh.
St. Buc., A,N, CCXCVIII/88-93, 99, 101-103, CCCl/31, 33, 35 etc.). Vezi gi planul mooiei
(ibidem, CCCII/97).

30 Amintita la 1833 iunie 23 (Acad. R S Romania, DCCCXIV/240).
si Vezi oi Acad. R S Romania, ms. rom. 221, f. 112-113.
31 WS Vezi §i jalba despre aceste evenimente la Acad. R. S. Romania, MCCXLII/70.
32 Despre acest incendiu care a distrus partea oraoului din Tara Romaneasca of masurile

de refacere vezi Arh. St. Iaoi, Secretariatul de stat Moldova, dos. 3910.
sa bis Vezi planurile oraoului din 1824, 1825 (Aninooeanu) oi 1908) Radovici), la Acad.

R S Romania, Harti. Despre cazarma veche vezi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos.
3097/1837 oi 1023/1843. Despre infrumusetarea oraoului, idem, Min. Lucr. publice, dos. 47/
1849; repararea temnitei, ibidem, dos. 102/1845. Mentiomiim aici cd, deci oragul a fost

pine' la Unire intre Tara Romdneascd gi Moldova, I-am trecut in intregime la Tara Roma-
neascii, urmind ca la Moldova sd facem trimitere

33 Vezi doc. din 1752 oct. 20 of 1756 mai 9 (Acad. R S Romania, CXXVIII/236 oi 238).
Despre un alt han, din sec. XIX, vezi doc. din 1839 (Arh. St. Buc., AN, MMDC/11).

Vezi oi doc. din: 1814 dec. 1, referitor la vinzarea la mezat a unui han de lingii. bis.
Sf. Dumitru (Acad. R S Romania, MCXL/164) of 1815 ian. 1, prin care Catinca, fiica lui
Nicolae banal, vinde lui Evanghelache Anagnoste un han la Focoani, situat pe local bise-
ricii Sf. Dumitru (Acad. R S Romania, MCXL/165-168).

" Amintit la 1850 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CLXXXVII/4).
36 La 1832, Elena Niculescu paharniceasa da hanul de zestre fiicei sale (Acad. R. S. Ro-

mania, CDLXXXII/84).
as Despre ocolile din Foclani vezi doc, din 1803 mai 24 (Arh. St. Buc., Eforia yScoalelor

Iasi, XXVII/1), Arh. St. Buc., Min. Cultelor of Instr. Moldova, dos. 117/1832, 120/1832,
257/1833, 287/1834 (foarte multe dosare), Log. principnilor bisericeoti dos. 686/1831, Min. Instr.,
dos 6587/1832, 6684/1837, 3393/1840 Eforia yScoalelor, XII/1 (1836), Min. Lucr. publice, dos.
97/1855.

Vezi oi Arh. St. Buc., Vornicia dinlauntru, dos. 578/1831 oi 610/1832.
36 Vezi doc. de la C. Brincoveanu, din 1700 febr. 25, in care se spune ca find mare lipsa

de apa bunk', nu numai la oameni ci ,Si la dobitoace", s-a adus apa de departe" s-a facut
f retina precum se vede, cu malts cheltuiala"; ciomeaua a fost data in grija lui Chirca meoterul,
care o construise, dindu-i-se cite 100 de taleri anual din vama oraoului, pentru intTetinere (Arh.
St. Buc., ms. 705, f. 245).

Vezi gi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 16/1830 oi 3737/1831, Min. Interne, dos.
3/1836 ; Acad. R. S. Romania, ms. rom. 1, f. 245-246, hrisovul din 1804 april. 10 (Acad. R. S.
Romania, CMXVI/19, 20), doc. din 1815 iunie 28, referitor la banii necesari pentru noul drum
al apelor la Focoani, de la Magura Odobeotilor (ibidem, CMXVI/99-100) oi Arh. St. Buc.,
Min. Interne Moldova, dos 22/1858).

" Donie ctitorul bisericii a fost mare capitan de margine in timpul domniei lui
C. Brincoveanu, fiind amintit la 1705 mart. 9 (Acad. R. S. Romania, CXXVII/3). Vezi of N. Stoi-
cescu, Curteni fi slujitori. Contribufie la istoria armatei roman, Buc., 1968, p. 258. Despre bi-
serica vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 1065/1862.

43 La 1645 febr. 20, biserica, &cud' de popa Carintian, era metoh la m-re Urecheoti (Arh.
St. Buc., Mitrop. Tarii Rom., CDLXXX/2). Vezi oi doc. din 1648 mart. 15 (Arh. St. Buc., ms.
464, f. 95 v).

vi

gi

gi

impdr-
fit

vi

gi

alai.
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41 Vezi doc. din 1696 aug. 17 9i 1701 ian. 24 (Acad. R. S. Romania, CDXLV/64 9i 76).
Despre reparatiile necesare bisericii dupa cutremurul din 1802 vezi doc. din 1802 dec. 16

(Acad. R. S. Romania, MCXL/176). Vezi i doc. din 1697 iulie 25, prin care Vicol capitanul
inching ctitoria sa ca metoh m-rii Agapia. (Arh. St. Buc., m-rea Agapia, XII/1). Despre averea
bisericii vezi ibidem, pach. IIIV 9i XII, doc. incepind cu 1691 nov. 15. Vezi Arh. St. Buc.,
Min. Cult. qi Instr. Mold., dos. 747/1860 9i 675/1841 (catagrafie). Despre diverse alte reparatii
vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 697/1870 9i Acad. R. S. Romania, CCCLIX/309. Vezi
insemnarca din 1728 (Acad. R. S. Romania, Arhiva A 1580, f. 126, ms. Bobulescu).

42 Vezi doc. din 1755 sept. 30, numire de vechil la schitul m-rii Agapia din Foc9ani (Acad.
R. S. Romania, CDLV/134).

42 La 1664 april. 14 se spune ca Gr. Ghica a inaltat den temelie" m-rea (Arh. St. Buc.,
m-rea Sf. Ioan-Foc9ani, 1/6). Vezi doc. din 1670 april. 16 9i 1673 april. 16 (ibidem, ms. 464,
f. 93 9i 123 v).

44 Vezi doc. din 1735 sept. 6 (Arh. St. Buc., m-rea Sf. Ioan-Buc., XXI/10). Vezi
catagrafiile din: 1806-1830, 1836, 1849, 1851, 1855 ,Si 1856 (Arh. St. Buc., ms. 298 9i Min.
Instr., dos. 2629/1849, 1739/1851, 4700/1855 9i Acad. R. S. Romania, ms. 721, f. 211-312).
Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos 1519/1846 9i 2553/1849; despre re-
facerea m-rii arse in 1854, ibidem, dos. 4194/1854, 4364/1856, 1447/1864; despre refacerea ci9-
melii, ibidem, dos. 2030/1850. Vezi, de asemenea, Arh. St. Buc., ms. 729, f. 90. Despre zugra-
virea icoanelor bisericii de catre zugravul Butculescu vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. 9i Instr.,
dos. 1071/1863 9i 1027/1864.

45 Vezi doc. din 1696 mai 22, prin care popa Arsenie gi Iani, ginerele lui Stoica vataf,
dau loc la Foclani pentru o maniistire care va sa se ridice" cu poslu9ania oamenilor celor
buni" (Arh. St. Buc., ms. 236, f. 46 v.). D. Caian, p. 86, crede ca a fost apoi refacutil, sub numele
de Sf. Nicolae, de Stefan capitan, la 1730 (vezi bis. Sf. Nicolae Vechi). Tot D. Caian, p. 89,
considers apoi eh bis. Sf. Nicolae Nou a fost facutii de lemn de popa Arsenic.

46 Vezi doc. din 1729 april. 20 (Arh. St. Buc., m-rea Rimnic, 1/40). In doc. din 1732, se
spune ca arsese de trei on (Caian, p. 101). Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min.
Instr., dos. 2694/1859 qi 1183/1863; vezi 9i catagrafia din 1863 (ibidem, dos. 1178/1863).

Vezi qi doc. din 1696 aug. 10, prin care m-rea Sf. Nicolae din Foc9ani este inchinata la
m-rea Sinaia (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, VII/6). Nu 9tiu insa in mod sigur dace este vorba
de aceasta biserica.

47 La 1720 mart. 31, Stefan capitan de cazaci din Tirgovi9te arata di a zidit din temelie
bis. Sf. Nicolae, cu chilii, clopotnita, odoare etc. (Uricarul, loc. cit.). Vezi gi Arh. St. Buc.,
ms. 729, f. 64-65 (pomelnic qi istoric facut de maiorul Papazoglu).

43 Vezi 9i hrisovul domnului din 1757 febr. 20 pentru noua ctitorie (Acad. R. S. Romania,
LXXX/79).

43 Nu 9tiu care din bisericile oraplui este aceasta. Mentionez ca, in Catagrafia preotilor
din eparhia Buzdului in anul 1835, publicatil de I. Iona9cu, Buzau, 1938, p. 29, sint inregis-
trate 10 biserici in partea munteana a ora9ului Foc9ani: Sf. Joan, Sf. Nicolae cel Nou, Adormirea,
Sf. Nicolae cel Vechi, Sf. imparati. Sf. Dimitrie, Ovidenia, Adormirea, Sf. Nicolae 9i Sf. Gheorghe.

5° Amintita la 1677 nov, 2 (Arh. St. Buc., ms., 464, f. 168). Este foarte probabil una din
bisericile vechi ale oraplui, cunoscutil apoi sub un alt nume.

51 Este foarte posibil ca aceasta biserica sa fie cunoscutil astazi sub un alt nume.
52 Vezi ¢i doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXII/5-9. Vezi gi planul din 1887 al

mo9iei Foi9oru = Enoaia (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
53 Una din bis. din Fole9ti, cu hramul Trei Ierarhi, a fost inchinata de C. Brincoveanu

m-rii Hurezi (Dici. Rom., III, p. 410); vezi ¢i doc. din 1774 ian. 3 (N. Iorga, Studii 1Si doc.,
XIV, p. XXXI).

" Vezi lista din 1854 de obiectele bis. Sf. Voievozi (Acad. R. S. Romania,
MCCLXXXVII/21).

Amintit in doc. la 1686 mai 24 9i 1691 nov. 27, cind se spune ca a fost facut de jupi-
neasa Ioana din Ciora9ti (Arh. St. Buc., ep. Buzau, IV/2 9i LXIX/6). La 1647 sept. 11,
Matei Basarab se afla la conacul de la Frasinet", aproape de Izvorani Verne9ti-Buzau
(Acad. R. S. Romania, CXLVII/217).

in Dig. Rom., III, p. 419 se vorbe9te de un schit Frilsinet din ora9u1 Buzau, care a
fost distrus la 1639 de cazaci tatari (?) refacut apoi de Matei Basarab, devenind scaunul
episcopal. Este vorba, foarte probabil, de o confuzie cu vechea episcopie, existents din sec. XVI.

" Schitul exista la 1762 nov. 6 (Arh. St. Buc., m-rea Arnota, XVIII/128). Vezi 9i Acad.
R. S. Romania, Stampe, GR III, Walsch 2 (dupe Mi9u Popp). in catagrafia din 1840 ctitori
sint Cirstea Damian 9i Chera Iovipale.

57 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 297. Vezi doc. de la Acad. R. S. Romania,
CDXXXII/58 9i urm. 9i pach. CMXV.

53 Vezi 9i doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXII/58 urm.
" Vezi 9i hotarnicia din 1815 a moqiei Frasineni (Acad. R. S. Romania, MCCCXLV/47)

9i pe tea din 1750 a satului Frasinet (ibidem, CLXXXII/33).
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63 Vezi #i Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 345.
63 Despre sfin%irea bis. vezi Arh. St. Buc., ms. 143, f. 22 v.
61 bis Vezi gi hotarnicia din 1749 (Acad. R. S. Romania, CCVII/58).
63 Vezi descrierea inventarul bisericii din 1840 la Acad. R. S. Romania, CMLXXI/18 a.
63 Vezi #i Acad. R. S. Romania, ins. A 545, f. 246. Despre sat vezi ibidem.

path. MCCXLVIII.
64 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. MCCXXX.
65 Vezi ibidem, ms. 221, f. 107 v. 108.
66 Idem, ms. 228, f. 621 v. #i 648.

Amintit in doe. la 1678 ian. 12 #i 1714 iunie 18 (Acad. R. S. Romania, CXXVI/173
,Si Arh. St. Buc., ep. Buzau, C/1). Vezi catagrafia din 1863 (idem, m-rea Ciolanu, IV/1). La
1783 existau doua schituri Fundatura (vezi doc. publicat de Filitti).

63 Despre ruinele unui palat? #i ale unei m-ri la Fundeni-Buzau, la 1871, vezi Acad. R. S.
Romania, ms. 224, f. 473-473 v.

63 Vezi Ili Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 245 v.
78 Vezi gi hotarnicia din 1755 (Acad. R. S. Romania, LXVII/121 qi CXLVII/35). qi

pach. de doc. nr. MCCXLVIII.
71 In Dicr. Rom., II, p. 302, se spune ca dateaza din sec. XVII; in documentele din

acest secol nu 1-am intilnit insil, deqi cred ca le-am vazut in marea for majoritate.
72 Vezi doc. din 1637 oct. 2, prin care Hrizea mare ban porunceoe ispravnicilor sti dea

socoteala egumenului m-rii qi sa asculte de acesta (Arh. St. Buc., ms. 256, f. 691 v.-692).
73 Bis. e amintita la 1833 april. 14 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/228). Vezi #i planul

mo#iei F. = Gostilele din 1853 la Arh. St. Buc., Min. Agric.
74 Despre inceperea cladirii bisericii vezi doc. din 1819 mai 22 (Acad. R. S. Romania,

DCCCXIII/29).
75 Vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXII/98 qi urm. qi MCCLXXXI/83-85.
76 Despre sat vezi doc. de la Acad. R.S. Romania, pach. CMX.
77 Schitul se nume#te Fusea dupa numele ctitorului Negoita Fusea qi Valea Neagra

dupa locul unde este a#ezat.
78 Vezi gi doc. din 1782 nov. 27, 1790 nov. 29, 1792 mai 28 etc. (Arh. St. Buc., Mitr.

Tfirii Rom., LI/9-11).
79 Vezi #i Acad. R. S. Romania, ms. A. 545, f. 355 v. #i Arh. St. Buc., ms. 730, f.

39 v. 40 v. #i 739, f. 10-11 v. Despre arderea schitului vezi Arh. St. Buc., Min. Instr.,
dos. 2571/1859. Vezi #i catagrafia de la Acad. R. S. Romania, ins. 660, f. 62 v. #i catagrafia
de odoare din 1849 (idem, ms. 919, f. 37 v.). Vezi catastihul din 1791 iulie 8 al schitului
Valea Neagra (Arh. St. Buc., m-rea Caldaru#ani, LX/6).
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GABAENI Arge§ (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1742-1745, in mina la 1909)
Anuar 1909, p. 282; Diet. Rom. nu it aminte§te.

GABROVU Teleorman.
Iorga N., Revelaiii toponimice, p. 9 [originea numelui] ; Documente, indice

sec XVI §i XVII [sat disparut]; Indice cronologic nr. 10 [doc.].
GABRU (Gabrovi) Dolj (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1750, reconstruita de

zid 1891).
« Oltenia», II, 1941, p. 127; AMO. 1941, p. 305; M.O., 1965, nr. 5-6,

p. 448 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit de la
1574]; Indice cronologic nr. 15 [doc.]
GAEPI. jud. Dimbovita I.

Documente, indice sec. XIIIXVI §i XVII [amintit ca sat de la 1498] ;
Sulzer, Geschichte, I, 326; Sestini, Viaggio curioso, p. 17 [descriere 1780] ;
Fotino, III, p. 160 [o bis. la 1815]; Margot, 0 viatorie, p. 11-12 [descriere,
1859] ; Albina", XVI, 1912-1913, p. 1861 [descriere Lancelot, 1866] ; Iorga N.
Studii .si doc., XV, p. 282 ; Draghiceanu, Calciuza, p. 30 ; Potra G., Despre
Ga'esti (Sabarul"), I, 1936, nr. 2, p. 1-4); Popescu-Runcu, Catagrafia,
p.78-80 §i 87 [la 1810 trei bis.; Sf. Ilie-Tirg, Sf. Joan §i alta in sat]; A. Rom.,
19 iunie 1857 [arendarea mo.siei cu han].

HANURI.
V. Rom., 1851, p. 348 [doled hanuri].

SCOALA VECHE 2.
A.P., 1835-1836, p. 699.

M BISERICA INTRAREA IN BISERICA. (Cioflec, construita .a 1776 de
Tanase Petrescu vistier §i polcovnicul Manole ; reparata §i zugravita
la 1836 de Grigore Man.olescu, fiul polcovnicului) 3.

Draghiceanu, Ccilduza, p. 30; Ban.escu N., Biserica Cioflec din Gclesti
(Ramuri", III, 1908, p. 350-351) [si pisania, 1837]; Iorga N., Un boier de
provincie in timpul Eteriei Si Regulamentului Organic, Buc., 1929, p. 6 [bis.
Colfe§tilor] ; ACMI, 1943, p. 28; Anuar 1909, p. 32 ; Diaconescu Iliea, Materiale
documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 253-256) [descriere, istoric, inscriptii,
bis. Cioflec].

BISERICA SF. ILIE (1780, reparata 1890).
BISERICA SF. TREIME (1823, construita de Stan Carabulea).

Resfincirea bisericii Sf. Treime din Git'esti (G. B., 1964, nr. 9-10, p. 945-
947) ; Diaconescu Ilie, Materiale documentare (G. B., 1965, nr. 3-4, p. 261)
[insemnare, 1829].
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GAGENI, corn. Paule§ti-Prahova 3 WS (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Voievozi,
1840-1842, reparata 1888).

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1604-1609]; Donat I.,
Sate le lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 493); Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 235
[doc. 1824] ; Documente agrare, p. 458, 520, 546, 597-598 [mogia vel vornicului
C. Brincoveanu]; Bauer, p. 136 [Godscheni] ; Anuar 1909, p. 108; Indice
cronologic nr. 12 .si 16 [doc.].
GAGENI, jud. Vilcea (la 1840 bis. Sf. Nicolae, de lemn, construita de Cristea

croitorul, 1805, reconstruita 1906).
Popescu, Biserici, p. 96-97; Anuar 1909, p. 220; AMO, 1941, p. 706;

Documente, sec. XVI, vol. IV, p. 484.
GAGIULE5TI, vezi Sinegti.
GAGU, corn. Dascalu-Creata, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Dimitrie, 1800-

1801, in mina la 1909).
Bauer, p. 146 [bis. §i casa boiereasca] ; Anuar 1909, p. 78; Cretean.0 R.,

Bisericile de lemn, din reg. Bucure,sti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 87-88) [des-
criere, plan, insemnare] ; Idem, Biserici de lemn, p. 40.
GAIA - Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1797, in mina la 1941). Vezi gi Murgagi.

Oltenia", XI, 1944, p. 139, 165 [catagr. 1831]; Anuar 1909, p. 163;
AMO, 1941, p. 262; Dig. Rom., III, p. 454 [bis. Sf. Dumitru - G. de Jos,
1795 §i Sf. Dumitru - G. de Sus, 1848]; Documente, indice sec. XVI gi XVII
[satul amintit de la 1591]; Documente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit
de la 1591]; Indice cronologic nr. 19.
GAINESTI, vezi Faure§ti.
GAINESTI, corn. Hulubegti Dimbovita (bis. sec. XVIII, ante 1788).

Bratulescu V., Inscriprii si insemnciri documentare la bisericile din raionul
Giie.sti (G.B., 1964, nr. 3-4, p. 367) [insemnare, 1788-1789].
GAINUSA-Arge§ (bis. Sf. Teodor Tiron, 1800-1802, construita la Tudora-

che Enciulescu si altii, reparata 1835, 1874, 1892).
Anuar 1909, p. 287; Diet. Rom., III, p. 480.

GAISEANCA, vezi Surdila.
M M-REA GAISENI (Strimbul, Sf. Nicolae, construita de Draghici mare

vornic, 1512 - 15214, modificata in sec. XVII, reparata 1894; azi
doar bis. gi ruine chilii; in bis, sint multe pietre de mormint din sec.
XVI), jud. Ilfov (fost Dimbovita).

Documente, sec. XVI-XVII (indice); Iorga N., Studii si doc,, XV,
p. 48-51; A.O., 1932, p. 325 [inscripcie] 5 §i 1938, p. 213-214; Gale§escu,
Eforia ,p. 218-219 [doc, inchinare Pantelimon, 1752]; §i 958; Hurmuzaki,
X, p. 89 [starea m-rii, 1820]; Tunusli, p. 174; Bauer, p. 157; Tappe E.D.,
John Sibthorp in the Danubian Lands, 1794 (Revue des etudes sud-est euro-
peennes", V, 1967, nr. 3-4, p. 469) [descriere m-re]; A. Rom., supl. 12 §i 19
dec. 1859 ]arenda mosiilor m-rii]; vezi §i 21 §i 29 aug. si 4 sept. 1857; Docu-
mente agrare, p. 185, 532, 613; Fotino, III, p. 157; Popescu-Runcu, Cam.
grafia, p. 67; V. Rom, 1843, iunie 10 [imbunatatirea cladirilor] ; A.P., 1848,
p. 404, 408, 412, 418, 422 passim [venituri, 1832-1846]; Iorga N., Un palat
at lui Brincoveanu (F. D., I, 1906, nr. 2, p. 112-116) [descriere, istoric m-re] ;
Draghiceanu, Calduza, p. 31; B.O.R., 1890, p. 719; C.L., 1922, p. 316; Vata-
§ianu, Istoria artei, p. 503; Anuar 1909, p. 46; Iorga N., Istoria bisericii, I,
p. 144.
GAITA, vezi Lalog.
GALA.5WI Arge§ (M bis. Sf. Nicolae, construita de slugerul Gh. Ratescu,

1753, reparata 1902).
-
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Bauer, p. 181 [Galeschti, cu bis.]; B.O.R., 1921, p. 684 [catagr. 1808] ;
Ionascu Catagrafia Arges, p. 7 [bis. Sf. Nicolae] si 73 [bis. Inaltarea] ; M.O.,
1961, nr. 5-8, p. 399 [catagr. 1833] ; Dig. Rom., III, p. 481 [despre ruinele
unei bis.] ; Anuar 1909, p. 281; Ghika-Budesti, Evolucia (BCMI, XXIX,
1936, p. 59, pl. XCI-XCVI) ; ACMI, 1943, p. 68 [restaurarea picturii] ; AEA,
1929, p. 61 si 87; Documente, indite sec. XVI, [localiz. probabila] ; Indice
cronologic nr. 1 [doc.].
GALATENI (Valeni) jud. Teleorman (fost Vlasca) (un schit la ineeputul se^.

XVIII 6, fost metoh al m-rii Glavacioc 7; apoi bis. mai noi, sec. XIX).
Documente, sec. XVI, vol. I, p. 145 [satul amintit la 1519]; Indice crono-

logic nr. 1; Bauer, p. 167 [G. de Sus si de j03, fara bis..]; Dig. Rom., III,
p. 481-482 [bis. Sf. Dumitru, 1844, bis. Sf. Gheorghe, 1852, ambele la G. Mos-
teni sit bis. din 1760, G. Mitropolie]; Anuar 1909, p. 129 [p. 129 [Ms. Sf
Gheorghe, 1852] si p. 133 [bis. TO. SfinIii, 1840-1844, ruinata] ; Iorga N.,
Revelarii toponimice, p. 3 [originea numelui].
GALATU5ANI - Rm. Sarat. 8
GALBENU, jud. Braila (bis. Adormirea, 1840-1842).

Anuar 1909, p. 261; AEB, 1926, p. 59 si 1928, p. 97; Bauer, p. 117 [Gal-
benul - Buzau, bis. sec. XVIII].
GALBINA5I, vezi Popesti-Ilfov.

Indice cronologic nr. 3 [Galbenu =-- Galbinasi] ; Mehtupciu Em., Carte
de hot arnicie a mosii Geilbenasi sau Sageata Veche din jud. Buzau, plasa Cim-
pului, proprietatea d-lui col. C. Petroni, Buzau, 1898, 8 p. [si doc. sec. XIX] ;
Dig. Rom., III, p. 482 [catun].
GALES, com. BraduleI, jud. Arges (bis. de lemn. Intrarea in biserica,

construita de Iosif episcopul ante 1808, refacuta de zid 1877).
Bauer, p. 181 [Galesti, cu bis.] ; B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808] ; Ionascu,

Caragrafia Arges, p. 11 [mosia episcopii Arges] ; Anuar 1909, p. 281; AEA,
1929, p. 74.
GA.LESESTI, vezi Galasesti.
GALICEA (Donoaica) - Rm. Sarat 9.
GALICEA, Arges sau jud. Vilcea (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1750-1752 sau

1785 ?, refacuta de zid 1877). Vezi si urmatorul.
Bauer, p. 179 [fara bis.] ; B.O.R., 1921, p. 682 [cat. 1808] ; Ionascu,

Catagrafia Arges, p. 30 [mosia m-rii Govora]; Anuar 1909, p. 281; AEA, 1929,
p. 103.
GALICEA, jud. Dolj (bis. bordei la 1845).

Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 201 [satul amintit la 1596] ; M.O., 1965,
nr. 5-6, p. 435 [cat. 1845] ; Buzatu D., Toponimie doljanei (M.O., 1967, nr. 1-
2, p. 70); A. Rom., 9, 12, dec. 1859 [arenda mosiei] ;, 16 iulie 1860 si urm.
[idem G. Mare]; Cossaceanu Petre, Carte de hoteirnicie pentru mosia Galicea
Mare situata in jud. Doljiu, plasa Cimpu, corn. Galicea Mare, proprietatea princi-
pelui George Valentin Bibescu si a principesei Nadejda Stirbey . . ., Buc.,
1902 [si rez. doc. vechi].
GALICIUICA jud. Dolj (bis. Sf. Apostoli si Sf. Gheorghe, 1842-1846, repa-

rata 1861 si 1896).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 435 [cat. 1845]; Dig. Dolj, p. 315 si Dig. Rom.,

III, p. 469 [fragment de pisanie] ; Anuar 1909, p. 159 ; AMO, 1941, p. 227
[bis. din 1912-1922].
GALTOFANI, vezi Giltofani.
GANEA, corn. Sinegti, jud. Vilcea (bis. Cuv. Paraschiva, construita de pol-

covnicul Udrea Sinescu, 1823 ; bis. de lemn din cimitir Sf. Voievozi,
c. 1805 §i truce din 1839 spre bis. cuv. Paraschiva. Vezi §i Sinegti
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Panoiu A., Pictura votivd, p. 18-19.
GANEASA, jud. Olt (fost Romanati) (la 1840 bis. Sf. Nicolae, 1808 sau 1812 ?,

construita de Fota Vladoianu, reparata sau refacufa ? 1907; ruine
de bis. la Spurcati, fosta M., demolata in 1958).

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1529 cind era
al m-rii Bistrita, lasat de boierii Craiovesti] ; Indice cronologic nr. 2 [doc.];
Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 68 [doc. 1760]; Renasterea", 1944, p. 164
[cat. 1840] ; Odobescu, Antichitiltile, p. 130 [bis. din 1791]; Anuar 1909, p. 211;
AER, 1921-1925, p. 546; Monografia jud. Romanati, p. 438; AMO, 1941,
p. 613; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 291 [la 1845 bis. Sf. imparati].
BISERICA GANESCU, vezi Balteni si Craiova.
GANE5TI - Muscel, jud. Arges (M bis. de lemn Adormirea construita de

Ecaterina Druganescu 1834 10, reparata 1878-1879).
Anuar 1909, p. 94 ; Creteanu, Biserici de lemn, p. 40 [bis. din 1834] ;.

GANESTI, jud. Arges (bis. Sf. Nicolae, 1812). Vezi si precedentul si urm'atorul.
Bauer, p. 204 [bis. si casa boiereasca] ; Dict. Rom., III, p. 485 [bis. din

1812 si 1847]; Anuar 1909, p. 223 ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
amintit de la 1578].
GANESTI corn. Locusteni, jud. Vilcea (M bis. Sf. Vasile, construita de

paharnicul Ion Ganescu, 1811-1812, reparata 1894; bis. de lemn
Sf. Gheorghe-mah Balsoi, 1825, construita de 9etrarul Gheorghe Te-
toianu).

Anuar 1909, p. 172 ; AO., 1934, p. 172 [la 1834 bis. de zid Sf. Nicolae
bis. de lemn Sf. Nicolae]; Popescu, Biserici, p. 119 -120; Rautu, Monografie,
p. 101; AMO, 1941, p. 719; Documente, sec. XIII-XV, p. 166 [localiz. proba-
bila] ; Panoiu A., Pictura votivd fig. 25-26 [figuri ctitori].

GAOJANI (Gaujani jud. Ilfov (fost Vlasca). Vezi si Gaujani.
Documente, sec. XVI, vol. V, p. 391 [localiz. probabila] ; A.O., 1939, p.

449-451 [doc. 1643, satul lui Gravilas sp'atarul]; Indice cronologic nr. 18
[doc. despre sat].
GARDESTI, vezi Dr5gasani.
GARDESTI (Girdesti) - Teleorman (bis. Sf. Nicolae si Cuv. Paraschiva,

1850-1852, reparata 1876).
Anuar 1909, p. 120; Dict. Rom., III, p. 486.

GARVAN (Dinogetia) - Tulcea (bis. din cimitir, sec. XI-XII, descoperita
in 1950).

Scipalurile de la Garviin (Dinogetia), raionul Mcicin (Galati) (SCIV, 1950,
nr. 2, p. 19-49) [despre cetatea si bisericuta descoperite in sapaturi]; 1951,
nr. 1, p. 45-49, 1952, p. 349-413, 1953, nr. 1-2, p. 240-271, 1953, nr. 3-4,
p. 668, 1955, nr. 3-4, p. 713-735 ; Barnea I., Relatiile intre asezarea de la
Bisericuta Garvcsin Si Bizant in sec. X-XIII (SCIV, 1953, nr. 3-4, p. 641-
671) ; Idem, Momumente de artd cresting descoperite pe teritoriul Republicii
Populare Romeine, I, (S.T., 1958, nr. 5-6, p. 298-305) [descriere, plan] ;
Dict. Rom., I, p. 411 [ruinele de la Bisericuta] Nicorescu C., Les basiliques
byzantines de Dolojman, Buc., 1944, 7 p. + VII pl. (din Bulletin de la Section
historique de 1'Acad. Roumaine", XXV/1, 1944, p. 95-101 + VII pl. [desco-
perite pe insula Bisericuta-Tulcea].

ARPR, 1956, nr. 9, p. 28 [incercare de reconstituire a bisericii] ; Istoria
Romeiniei, II, p. 194 -196; Nicolescu Corina, Inceputurile artei feudale in
Wile noastre in lumina ultimelor descoperiri arheologice (SCIA, 1959, nr. 1,
p. 50-51, 55) ; Barnea I., Garvan-Dinogetia, Buc., Ed. Meridiane, Coleetia
Monumentele patriei noastre, 1961, 57 p. + 24 ilustratii;
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Stefan Gh., I. Barnea, Maria Comp., Eugen Comga, Dinogetia, Buc., Ed.
Acad. RS Romania, 1968 [despre rezultatele sapaturilor arheologice, locuintele
si ocupatiile locuitorilor etc.]; Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6).
GATE JEL, vezi Brosteni.
GAUJANI, com. Hume le, jud. Arges (M bis. Sf. Voievozi, 1792, reparata

1896 si bis. Sf. Nicolae, inceputul sec. XIX, refacuta ? 1860). Vezi
si Humele.

Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit de la 1451, cind era al
lui Dragomir Ruhat si altii] ; Bauer, p. 177 [Gansani cu bis.] ; B.O.R., 1921,
p. 686 [cat. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arge.s, p. 15; Anuar 1909, p. 281; AEA,
1929, p. 69 si 87.
GAURENI - Dolj, vezi Grecesti.
GAURICIU - Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1830-1834, reparata 1891).

Vezi si Smirdioasa.
Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 493); Documents,

indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1533] ; Anuar 1909, p. 120 ; Iorga N.,
Revelalii toponomice, p. 8 [despre numele satului = loc pravalit] ; A. Rom.,
23 Sept. 1857 si urm. si Oltul", 1857, p. 144, 148 [mosia lui Misa Anastasie-
vici, de arendat]; vezi si A.G.R., 13 nov. 1864.
GAVANA-Arges (bis. Sf. Troita si Toti Sfintii construita de Radu dascalul,

C-tin tabacul, 1816-1817, reparata 1892 si 1940). Vezi si Meculesti.
Bratulescu V., Inscriplii si insemnari (M.O., XIV, 1962, nr. 10-12, p.

697) [inscriptii] ; M.O., 1961, nr. 5-8, p. 399 [doua bis. la 1833, Sf. Imparati
si Sf. Voievozi]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 26; Anuar 1909, p. 281; AEA,
1929, p. 56.
SCHITUL GAVANELE Adormirea, Sf. Nicolae si Sf. Elefterie, inceputul

sec. XVII n, refacut la sfirsitul sec. XVIII, c. 1791, darimat de cutre-
mur la 1802, refacut de lemn de episcopul Costandie Filitti cu ajuto-
rul lui Dimitrie si Costache Ghica si altii, 1803-1810; fost metoh al
ep.Buzau), corn. Boziorul, satul Gavanele, jud. Buzau. Vezi si schitul
Fundatura.

Indice cronologic nr. 3, Ep. Buzciu indice); Tunusli, p. 173; Fotino, III,
p. 151; Giurescu, Principatele romane, p. 218; Urechia, Ist. rom., VII, p. 410;
VIII, p. 321, X A, p. 16 ,83-84, 197-198; M.C., 1915, p. 79 [insemnare,
1803]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 162 si 165 [doc. 1837]; Dig. Buzau, p.
236-237; Dig. Rom., III, p. 491 [pisania] 12; A.C., 1868, p. 12; Bilciurescu,
Mcinastirile, p. 64;

Filitti C.I., Despre schitul Geivanele-Buzciu (R.I., XI, 1925, p. 89-96)
[istoric, doc., pomelnice]; Idem, Biserici si ctitori, p. 12-19 [istoric si doc.];
Metes, Zugravi (indice); Ingerur, 1937, p. 553-554 [pomelnic] ; Constan-
tinescu N.A., Fostul schit Giivanele-Buzciu (Ingerul", 1941, p. 373); Idem,
Monuments buzoene, p. 41; Anuar 1909, p. 243; Creteanu, Biserici de lemn,
p. 40.
GAVANESTI, jud. Buzau (M bis. Sf. Nicolae, rezidita de episcopii Chesarie

si Filotei, 1844-1847).
Dig. Rom., III, p. 493 [pisania]; Ingerul", I, 1925, nr. 1-2, p. 30 [pisa-

nia] ; G. Ad., Buzau, 27 mai 1928 [pisania]; Furtuna D., Chesarie episcopul
Buzdului, p. 17-18; AEB, 1926, p. 23; Ingerul", 1937, p. 541 si 546; G.B.,
1961, nr. 1-2, p. 146; Anuar 1909, p. 246; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1547); Indice cronologic nr. 3 ; Donat I., Satele lui
Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 493).
GAVANESTI, com. Cornesti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ioan Gull de Aur,

1795, reparata 1885, 1934). Vezi si Cornesti.
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Bauer, p. 216 [fara bis.]; AMO, 1941, p. 357; M.O., VII, 1955, nr. 10-12,
p. 640.
GAVA.NEM, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Adormirea, construita de C. Brai-

loin serdar, 1820, reconstruita 1931).
Renasterea", 1944, p. 15: Monografia jud. Romanati, p. 385 ; Anuar

1909, p. 211; AER, 1921-1925, p. 546; AMO, 1941, p. 614; Documente, indice
see. XVI si XVII [localiz. probabila, sec. XVI].
GA.VA.NE5TI - Teleorman. 13.

Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1451, cind
era al lui Barbu] ; Indice cronologic nr. 10 [doe.].
SCHITUL GAVANUL (Sf. Nicolae, Adormirea (?), prima jumatate a sec.

XVII 14, sau 1707, ars 1821, refacut mai sus 1828, bis. zugravita prin
staruinta lui Arsenic staretul la 1855), corn. Minzalesti, jud. Buzau.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 12, Buc., 1953 [68 doe., 1764-1864];
Indice cronologic nr. 3, ep. Buzau (indice); Giurescu, Principatele romane, p.
218; A.C., 1868, p. 11; Bilciurescu, Mcinastirile, p. 59 ; Pelimon. A., Catastrofa
intimplatci boierilor in muntele Gavanul, 1821, Buc., 1864, 207 p.; Popescu-
Ciocanel G., M-rea Gcivanul, comunele Cimpulungeanca, Corbu, Jitia, Odobeasca,
Ploiesti, 1898 (din Gazeta sateanului"); Popescu-Ciocanel G., 0 calcitorie
la m-rea Gavanul" (Vocea bisericii", 1895, nr. 4-5, p. 13-14); L.A.R.,
1909, p. 109; Dict. Rom., III, p. 492 [istoric] ;

Ionescu I., M-rea Gavanul din jud. Buzau, Buzau, 1928, 34 p ; AEB,
1928, p. 18; Zosima Tarila, M-rea Gilvanu (G. Ad., Buzau, 5 august 1928, p.
1-2) [istoric si doc. 1807]; Ingerul", 1937, p. 544, 545 ; Strempel, Copigi
de manuscrise, p. 268-269 ; G.B., 1964, nr. 5-6, p. 488.
GAVROJDIBROD, vezi Grojdibrod.
GEAMANA - Arges (doua bis. de lemn: Cuv. Paraschiva si Sf. Nicolae - G.

de Jos. la 1808; prima refacuta de zid 1856). Vezi si Pitesti.
B.O.R., 1921, p. 683 [catagr. 1808] ; Ionascu, Catagrafia Argq, p. 30 ;

AEA, 1929, p. 98 si 51 [bis. de zid din 1773] ; Documente, indice sec. XVI si
XVII [satul amintit de la 1519].
GEAMANA - Olt (bis. din 1823) 16.

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 31; Anuar 1909, p. 299 [bis. noua]. Dict.
Rom., III, p. 495-496.
GEBLESTI, corn. Carpen, Dolj (bis. de lemn Sf. loan, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 449 [cat. 1845].
GEMENEA - Dimbovita (M doua cruci vechi 16, din 1712 si 1719 ; his. de

lemn din cimitir, Toti Sfintii, 1814). Vezi si Oncescu-Gemenea.
Bauer, p. 156 [doua bis., Geamnile ?] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p.

25-26 [la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae]; Iorga N., Sate si mancistiri, p. 262 ;
Anuar 1909, p. 46]; Creteanu, Biserici de lemn, p. 40 passim; Documente,
indice sec. XVI; Rautescu I., Documente dimbovitene (R.I., 1924, p. 278-289);
Documente agrare, p. 214, 246, 446-447; Indice cronologic nr. 18.
GENUNENI - Vilcea (M bis. Trei Ierarhi, construita de popa Matei Minas-

tireanu sau de Stefan arhimandritul si altii 1797 17, reparata 1895 si
1936 si truce din 1797-1798). Vezi si Schitu, schitul Manailesti si
Folesti.

Bauer, p. 202 [fara bis.]; Bulat T.G., Inscriptii 18 (A.O., I, 1922, p. 240-
241) ; Biserici, p. 88; Ghenadie, 0 vizita canonic a, p. 20-21 [Ms. Trei Ierarhi-
Borosteni, 1774]; BCMI, XXII, 1929, p. 138 [pisania, 1797]; Ghika-Budesti,
Evolutia, (BCMI, XXIX, 1936, pl. CLVII); Stefanescu I.D., Peintures murales,
p. 65-66; Anuar 1909, p. 222 ; AMO, 1941, p. 720 ; Documente, indice sec.
XVI si XVII [satul amintit de la 1530-1532].
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GHEBANI, corn. Pociovalistea, jud. Gorj (bis. de lcmn Sf. Voevozi, 1785
sau 1807?).

Benasterea", 1944, p. 215 [bis. mah. Ghebani] ; M.O., VIII, 1956, nr.
5-6, p. 412 ; Anuar 1909, p. 178; AMO, 1941, p. 366 [bis. de lemn, ruinata].
GHEBOENI, jud. Dimbovita (bis. Adormirea 9i Sf. Gheorghe, 1820, cons-

truita de Preda sapunarul, Constantin cojocarul si altii, zugravita
1845, reparatfi 1869, zugravita 1879 19; crud de piatra din 1641 si
sec. XVIII). Vezi si Manesti.

Anuar 1909, p. 46 ; Panaitescu G.I., Istoricul bisericilor de pe valea Dim-
bovitei de la Gemenea la Ungureni, teza de licent5, Inst. teologic Buc., ms. 1260,
f. 133-134 [pisania].
GHEBOAIA, jud. Dimbovita (la 1810 bis. Sf. Paraschiva, refacuta 1857).

Bauer, p. 160 [bis. si casa boiereasca]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p.
50-51; Draghiceanu, Cdlduza, p. 27; Anuar 1909, p. 46.

GHENOAICA, vezi Valea Scheilor.
GHERASENI, jud. Buzau (bis. Adormirea, construita de Ioan Simo Gherase,

1839-1840, ars5 1863, refacuta 1868).
Ingerul", IX, 1937, nr. 12, p. 737 [pisania]; Dig. Rom., III, p. 504 [isto-

ricul bis.] ; Anuar 1909, p. 246; AEB, 1926, p. 23 si 1928, p. 27.
GHERCESTI - Dolj (bis. Sf. Paraschiva, construita de Banica cojocarul vi

Malciu Sirbul, 1827, reconstruita (?) 1864).
Oltenia", II, 1941, p. 128 ; XI, 1944, p. 110 [catagr. 1831]; AMO, 1941,

p. 230 ; Dict. Rom., III, p. 504 [bis. din 1833]; Anuar 1909, p. 159 ; M.O.,
1965, nr. 5-6, p. 450; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O., 1967, nr. 1-2,
p. 62).
GHERGANI, jud. Dimbovita (casa fam. Ghica, bis. de lemn ante 1810 apoi

his. Sf. Treime, 1830 20, construita de fostul hatman Dimitrie Ghica).
Bauer, p. 158 Mira Ms.]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 56 [la 1810 his.

de lemn] ; Bis. castelului Ghica de la Ghergani (Consolatorul", II, 1899, nr. 9,
p. 342-344); Anuar 1909, p. 46; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul
(amintit de la 1590].
GHERGESTI, vezi Margineni - Oltetu.
GHERGHITA, jud. Prahova. Vezi si Ungureni.

Documente, veac. XIII-XIV si XVII, indice [orasul amintit in dot.
interne de la 1534 cind i se fixeaza hotarele]; in dot. externe de la 1431 ; vezi
Bogdan I., Relatiile (indice) si Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6,
p. 1279-1280); Giurescu, Ist. rom., II-III (indice); Cdldtoria lui Evlia Celebi
B.C.I., XVI, p. 272) [descriere, 1659; doua m5nastiri]; B.C.I., XII, p. 26-27
pradarea orasului de turd, 1659]; Bauer, p. 146 [3 bis. si capela Ruptura];

Oniciu Gratiana, Localiteiti din jud. Ilfov, Buc., 1935, p. 12 [trad. dup5 Sulzer];
Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 164 [3 bis. la 1815]; Mag. istoric, IV, p. 342
[pod, 1655]; Iorga, Tara romanilor, p. 95-99; Zagoritz Al., Evolutia istoricd
a tirgurilor si oraselor dintre Buzau, Tirgoviste si Bucuresti (A.G.A., 1914-1915,
p. 321-333, 372) si extras ; Pavlov P., Momumente istorice din Prahova,
Gherghita (G.M., IX, 1931, nr .285, p. 2-3); VAtasianu, Istoria artei, p. 512
(cetate); Documente agrare, p. 651, 693, 735-736 (movie a mitropoliei ;]
Manolescu Gh. si Gh. Codrescu, Monografia domeniului Gherghita din jud.
Prahova, Buc., 1906, 101 p ; Giurescu C. C. Tfrguri sz ore, se. dispdrute R.F.R,.
VI, 1939, nr. 3, p. 557-561); Stoicescu N., Curteni si slujitori. Contributii
la istoria armatei ronzeine, Buc., 1963, p. 83.

M BISERICA DOMNEASCA. (Sf. Procopie, construita de Matei Basarab
dupa lupta de la Nenisori, 1641 21, reparata la 1895; pastreaza parte
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din pictura origin.ara, care a fost refacuta in ulei de G. Tattarescu; fost metoh
al mitropoliei) 22.

Istoria Tara Romanesti, p. 106 ; Istoriile, p. 122, n. 2 ; Dict. Rom., III,
p. 508 si IV, p. 496 [pisania] ; Iorga N., Studii si doc. XV, p. 3-4 23; B.O.R.,
1893, p. 844-846 [doc. 1765, bis. inchinata la mitropolie deoarece au ramas
la pultiire"] ; Zagoritz M.AI., Sculpturi in piatrei de la biserici muntenesti
(BCMI, VII, 1913, p. 70 si ancxe); Iorga, Tara ramanilor, p. 116; Georgescu
Chri-ti-h-, M B1s2rab, p. 19-20 [pisania] ; Stanoiu D., M-rea Caldeiru-

p. 27; Ghilca-Budesti, Evolutia (BCMI, XXV, 1932, p. 28 si 42-43,
pl. XXIII); IonesPu Gr., Istoria, p. 146 ; Bratulescu V., Bis. din Prahova
(BCMI, XXXIII, 1940, p. 31-33) [inscriptie, descriere sumara, foto]; Anuar
1909, p. 104 ; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 285 ; Ionescu Gr., Istoria arhitec-
turii, II, p. 79-80; SCIA, 1968, nr. 1, p. 15 [portalul].

BISERICA LUI ENIU PORTAR (sec. XVI, darimata la sfirsitul seco-
lului) 24.

SCHITUL MALAMUC (Sf. Nicolae, de linga pod din orasul Gherghita,
a doua jumatate a sec. XVI 25, reparat dupa 1802 26, fost metoh a
m-rilor Costamonit si Sarindar) 27. Vezi si schitul Balamuci.

Documente, veac. XVII (indice); Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 1;
Mitr. Teirii Rom. (indice); Iorga N., Conduciitor istoric, p. 23 [descriere] ;
Dig. Rom., IV, p. 386 [istoric si inscriptia unei cruci din 1788 de linga m-rea
Sinaia, unde a fost o bis. Sf. Nicolae, identificata gresit cu schitul Malamuc];
Grecianu St., Despre cuvintul Balamuc" (Saptamina politica si culturala",
5 mart. 1911, p. 150-152).

SCHITUL LUI PAHOMIE (sec. XVII 28, fost metoh al mitropoliei).
SCHITUL RUPTURA (Ruptura Prahovei 29, Sf. Nicolae din sus de Gher-

ghita, a doua jumatate a sec. XVII '°, fost metoh al m-riff Cotroceni '1
si apoi al mitropoliei 32).

B.O.R., 1890, p. 724 [mentiune, 1747] ; Urechia, Ist. rom. I, p. 319 ; Bauer,
p. 146 [capela de piatra] ; Tunusli, p. 174; Fotino, III, p. 168; Ionescu G.M.,
Istoria Cotrocenilor, p. 93.

BISERICA SF. DIMITRIE (1705, facuta de Preda capitanul, fiul lui-
Paraschiva vornicul prefacuta" dupa cutremurul din 1802 33, repa
rata 1888, fost metoh al mitropoliei) 24.

Indice cronologic nr. 1, Mitrop. Tarii Romane.sti (indice) [cuprinde si
doc. despre oras]; Dict. Rom., III, p. 508-509 [inscriptii] ; B.O.R., 1893,
p. 756-757 [doc. 1716] ; Iorga, Tara romanilor,p. 116-117; Bratulescu V.,
Bis. din Prahova (BCMI, 1940, p. 32-33) [pisanie si foto] ; Anuar 1909, p.
104.

CRUCI de piatra (din 1630-1631, in fata bis. Sf. Dumitru si alta din 1674-
1675).

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 4.
GHERMANE5TI Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1790 '5, reparata 1881,

1894).
Anuar 1909, p. 74 si 78; Serbanescu N., Istoria m-riff Snagov, p. 126 [despre

sat] ; Documente, indice sec. XIIIXVI [satul' amintit de la 1441, cind era
al m-riff Snagov]; Indice cronologic nr. 13 [doc.].
GHIDICI, vezi Clabuceari.
SCHITUL GHIDILITI, vezi Orasul de Floci.
GHIGHERA, vezi Gighera.
M M-REA GHIGHIU (bis. mare, Izvorul Tamaduirii, construita cu chilli

de egumenul Arsenie, cu ajutorul familiei Rucareanu pe locul dat
de Uta Cantacuzino-Corneanu, 1814 26, bis. reconstruita de Eftimie

sani,

.
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arhimandritul si Antonie arhimandritul, 1858-1866, cind bis. a fost
pictata de G. Tattarescu; pictura restaurata in 1958 de pictorul
V. Rudeanu; bis. mica a cimitirului, Sf. Lazar, Spiridon si Sf. Hara-
lambie, 1832-1833, construita de setrarul Panait Marunteanu si
sotia sa Ecaterina ; staretia din 1817, refacuta 1855 -1858; turnul
clopotnitei in stil neoclasic din 1856; chiliile, trapeza si atelierele
din sec. XIX, fiind ruinate, an fost reconstruite in 1955 -1958;
m-rea a suferit si in timpul ocupatiei germane din primul razboi
mondial cind an ars citeva chilii).

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 12, Buc., 1953 [301 dot., 1610-1866];
Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit de la 1471]; Mironescu Ath.,
Istoria m-rii Cernica, Buc., 1930, p. LXXIII [diata, 1838] ; Filitti, Arhiva
Cantacuzino, p. 109 [hotarnicia mosiei, 1840] ; Gibescu I., Istoricul mitropoliei
Ungrovlahiei, p. 133-134 [inscriptii] ; Iorga N., Inscriptii 57, (R.I., XVIIII,
1932, p. 275); Voinescu T., G. Tattarescu, p. 50, 92-94 [contractul pentru pic-
tarea bisericii]; N.R.L., 1912, p. 452, 453 [insemnari sec. XIX]; M.Of., 1864,
p. 425 [lista de proprietati].

Bilciurescu, Manastirile, p. 194-195 ; Iorga, Sate .si mancistiri, p. 252-
253 [descriere]; Negulescu I.G., M-rea Ghighiu o ctitorie a diaconului Coresi? '8
(Amvonul", 1916, p. 3-8); Pavlov P., insemnari despre sf. m-re Ghighiu,
Ploiesti, 1924, 14 p. ; Dig. Rom., III, p. 514-515 [istoric]; Pavlov, Calauza,
p. 27-37 [inscriptii, obiecte, descriere] ; Enacescu E., Pe urmele stramosilor,
p. 93 -94; ACMI, 1942, p. 49 [restaurare]; <erbanescu> N., Reclairea m-rilor
Dealu, Ghighiu Si Schitul Maicilor (B.O.R., LXXIII, 1955, nr. 7, p. 92-94);
Gheorghiu A.I., M-rea Viforita (M.M., I, 1958, p. 253) [mobilierul lucrat de
K. Storck, 1864]; Iorga N., Dotal biblioteci de mincistiri: Ghighiu si Arges,
Buc., 1904 ; Idem, Tara romanilor, p. 8-9 [descriere] ; Bratulescu V., Zugravi
de biserici din sec. XVIII-XIX (G.B., 1959, nr. 3-4. p. 272).
GHIMPATENI - Teleorman (jud. Olt ?) (bis. sec. XIX) "9.

Iorga N., Revelatii toponimice, p. 3 [originea numelui].
GHIMPATI, jud. Dimbovita (M bis. Sf. Nicolae, 1772 ?, reparata 1898).

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la [1577,] cind era
al fratilor Ivasco si Albu Golescu]; Bauer, p. 166 [fara bis.]; Popescu-Runcu,
Catagrafia, p. 57 ; Dig. Rom., III, p. 517 [bis. din 1866] ; Anuar 1909, p. 46-47 ;
A. Rom., 2 sept. 1859 [arenda mosiei]; Indice cronologic nr. 1 (G=Boangal.'"is
GHIMPATI, com. Valea Dragului, jud. Ilfov (bis. Sf. loan Botezatorul, 1781,

reparata 1900).
Anuar 1909, p. 86; Diq. Rom., III, p. 517.

GHIMPATI - Vlasca (bis. din 1866) 40. Vezi si Ghimpati - Dimbovita.
Diet. Rom., III, p. 516 (Ghimpati = Cresoiu); Monografiile Vlasca, p.

127-135 ; Indice cronologic nr. 23 [G = Cretosul].
GHIMPATI, corn. Farcasele, jud. Olt (fost Romanati) (bis. de lemn. Sf. Nico-

lae, ante 1845). Vezi si Marotinu
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 295 [cat. 1845]; Documente, sec. XVI, vol. IV,

p. 388 [Ghimpeni, probabil Ghimpati].
GHINDENI (Ghindesti), jud. Dolj (M bis. Sf. Gheorghe si Sf. Dumitru,

construita de slugereasa Ana si slugerul Dumitru, 1825, zugravita
1852, refacuta 1893 si 1953). Vezi si Potopinul.

Dig. Rom., III, p. 518 [pisania] ; Anuar 1909, p. 159 ; M.O., 1965, nr. 5-6,
p. 451 [cat. 1845]; Oltul", 1957, p. 188 [mosia era de vinzare] ; Buzatu D.,
Toponimie doljanii (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 62); Documente, sec. XVI, vol. V,
p. 334 [satul amintit la 1587]; Documente agrare, p. 837 [sat disparut in jud.
Romanati].

u.
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jud. Dimbovita (bis. Adormirea, 1761, reparata 1871 §i 1907).
Anuar 1909, p. 47; Dict. Rom., III, p. 519.

GHIOBEFII, vezi Ma lu.
GHIOCA - Olt (bis. din 1838-1839).

Dict. Rom., III, p. 520 [rezumatul pisaniei].
GHIOCEI, corn Podeni-Prahova (bis. Sf. Dumitru, 1844-1846).

Anuar 1909, p. 108-109; Dict. Rom., III, p. 520.
GHIOROIU, jud. Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Ingeri, 1786, construita

de zid 1859-1863 §i Sf. Nicolae, 1732, construita de zid 1864).
A.O., 1942, p. 172 [la 1834 bis. de lemn Sf. Nicolae]; Popescu

Biserici, p. 123; Anuar 1909, p. 223; BCMI, 1934, p. 73; AMO, 1941,
p. 721.
GHIRDOVENI Prahova (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Voievozi, 1871-

1872).
Bauer, p. 137 [Gridoveni, bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 104; Dig.

Rom., III, p. 522-523 [bis. din 1870].
GHITIOARA, vezi Opariti.
GHIZDAVESTI - Romanati 42 (la 1840 doua bis. de lemn: Sf. Nicolae, 1792,

reconstruita de zid 1888, §i Sf. Voievozi, 1812, reconstruita de zid
1877).

Rena§terea", 1944, p. 89; Dict. Rom., III, p. 528 [bis. din 1855, 1863
§i 1867] ; Anuar 1909, p. 211; Monografia jud. Romanaci, p. 401 [bis. Sf. loan];
AER, 1921-1925, p. 646 [la fel]; AMO, 1941, p. 615 bis. Sf. loan, 1855].
GHIZDITA - Buzau (bis. S]. Nicolae, 1802-1803, in ruins la 1909).

AEB, 1926, p. 23 §i 1928, p. 28; Anuar 1909, p. 246; Dict. Rom., III,
p. 528 [catun].
GIBESTI - Arge§ (bis. de lemn Intrarea in biserica, 1807-1810, reparata

1847, in stare rea la 1909).
Iona§cu, Catagrafia Arges, p. 19; Anuar 1909, p. 280; Dict. Rom., III, p.

528.
GIGHERA (Ghighera), jud. Dolj (bis. Sf. Dumitru, 1848, refacuta 1936).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 438 [la 1845 bis. Sf. Grigore]; Dict. Rom., III,
p. 528 [bis. Sf. Grigore, 1843-1849]; Anuar 1909, p. 159; AMO, 1941, p. 232 ;
Robescu A.F., Carte de hotdrnicie a mosiei Ginjova-Comosteni Si Gighera din
districtul Doljiu, plasa Jiul de Jos, proprietatea spitalului Brincovenesc, Buc.,
1892 [ §i rezumate de doc. vechi].
GILCETI - Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1836, reparata 1887 si 1932).

Bauer, p. 209 [farfi bis.] ; Anuar 1909, p. 172; AMO, 1941, p. 407.
SCHITUL GILMEIE (Inalcarea Domnului, construit de boierii Balaceni,

sec. XVII 43, ante 1670, refacut? in sec. XVIII, la 1709-1716, de
Matei §i Hrizea Balaceanu; bis. zugravita 1832; fost metoh al mitro-
poliei) ", satul Viespe§ti, corn. Sprincenata, jud. Olt.

Indice cronologic nr. 1, Mitrop. Tdrii Romdnesti (indice) [multe doc.] ;
Iorga N., Studii si doc., V, p. 452 [doc. 1706]; B.O.R., 1890, p. 722; Dict.
Olt., p. 106 §i Dig. Rom., III, p. 551 [pisania] 45; Draghiceanu V., Inscriptii
referitoare al Bdldceni (BCMI, VII, 1914, p. 195); Greceanu, Genealogii, I,
p. 133, 160-162 [doc. 1741]; Tunusli, p. 175; Bauer, p. 185; Fotino, III, p.
172; Raucescu I., Metoasele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R.L.,
III, 1931, nr. 3, p. 180) [la 1819]; Iona§cu, Catagrafia Arges, p. 79; Idem,
Biserici Olt, p. 223-230 [istoric, descriere, foto, documente, despre familia
Balacean.u]; A.C., 1868, p. 22 ; Draghiceanu V., Biserica fostului schit Gil-
meiele-Olt (ACMI, 1914, p. 86) [bis. noua, foto]; AEA, 1929, p. 124 ; Anuar
1909, p. 297.

GHINEFII,

[psi
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GILTOFANI, corn. Balcesti, judo Arges (han. sec. XIX; M bis. de lemn
Adormirea construita de sateni la inceputul sec. XIX sau in a doua
jumatate a sec. XVIII amvon din 1865 facut de fam. Balcescu si bis.
Intrarea in biseric5.-Balcegti). Vezi gi Stoiceni.

C. Rom., 1836, p. 56; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 22; M.O., 1961, nr.
5-8, p. 407 [catagr. 1833]; Draghiceanu V., Bis. din Galtofani-Balce.sti-Arges
(BCMI, 1929, p. 116) [Ms. vechc de lemn ce trebuia darimata] ; Anuar 1909,
p. 283 [bis. de lemn ruinafa]; Creiteanu, Biserici de lemn, p. 25, 41 passim.
GINERICA, corn Balcesti Argeg (bis. de lemn Adormirea, inceputul sec.

XIX, recladita 1898-1899).
Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 28; Anuar 1909, p. 278; Dict. Rom., III, p.

531.
GINGIOVA (Ginjova), jud. Dolj (bis. Adormirea, 1845-1846, zugravit

amvonul 1858 gi biserica la 1890).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 440 [cat. 1845]; Dict. Rom., III, p. 552 [pisania];

Anuar 1909, p. 159; AMO, 1941, p. 228; A. Rom., 2 oct. 1857 [arendarea mo-
giei] ; Robeson A.F., Carte de hotarnicie a mosiei Ginjova-Comosteni si Gighera
din districtul Doljiu, plasa Jiul de Jos, proprietatea spitalului Brincovenesc,
Buc., 1892 [gi rezumate doc. vechi]; Pala Nic., Monografia comunei Ginciova
plasa Jiu de Jos, jud. Dolj, Buc., 1905, 22 p.
G1NGUETI Muscel (bis. sec. XVII, disparufa) 46.
GIORMANU (Giurmeni) Dolj (bis. Sf. Nicolae, construita de C. Poenaru,

sec. XVIII).
Documente, indice, sec. XVI [satul amintit de la 1516, cind se scrie aici

un act domnesc]; Catagrafia de toatd pereusia casei raposatului Constantin
Poenaru biv ftori legofat din anul 1799 iunie 10 (A.O., 1927, p. 296-299)
[amintegte casele si bis. de piatra din Giormanu]; Jalbd pentru cutrupire de
mosie (ibidem, 1925, p. 468-469) [din 1811]; Dict. Rom., I, p. 17 [bis. din
1793].
GIOROCU Dolj (bis. Sf. Trei Ierarhi, de lemn, c. 1714, recladita 1866-1867

si bis. Sf. Nicolae, 1850-1854, ruinata). Vezi gi PuTuri.
Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 488); Documente, indice

sec. XVII [satul amintit la 1609, cind a fost claruit lui Pang vistier]; Indite
cronologic nr. 14 [doe.] ; Nicolaescu-Plopgor C.S. si I. sum, Documente privi-
toare la mosiile Bratovoesti, Gioroc ci Puturi din Dolj (Oltenia", II, 1941, p.
16-41) [1645-1703]; Ionagcu I., Contributii la istoricul m-rii Hurez, p. 86,
124, 125 passim [doe.] ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 444 [la 1845 G. de Sus gi de
Jos fail bis.] gi p. 445 [bis. de lemn. Sf. Ingeri G. Mare gi bis. de lemn Sf.
Ingeri mah. Comisari] ; Anuar 1909, p. 159 ; M.O., 1965, nr. 11-12, p. 951-
952 [despre bis. Sf. Nicolae si Sf. Voievozi din Giorocu Mare].
G1RBACIU Teleorman. 47 sau Olt ? (bis. de lemn. Sf. Dimitrie ante 1824).

Documente, sec. XVII, vol. II, p. 320 [localiz. probabila] ; Donat I., Satele
lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 493); Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 84.
GIRBOVATA, vezi Cazanesti.
GIRBOVENI Prahova (bis. ante 1833) 48.
SCHITUL GIRBOVI Rm. Sarat, vezi Trestieni 46.
GIRBOVI Ialomita. Vezi gi Uluiti gi Manasia.

Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1577]; Bauer, p. 140
[his. gi case boieregti] ; V. Rom., 1850, p. 350 [arendarea mogiei]; vezi gi A.
Rom., 29 iunie 1857.
GIRBOVU, jud. Gorj, vezi m-rea Strimba.

Documente, sec. XVI, vol. VI, p. 328 [localiz. probabira] ; A.O., 1924, p.
243-244 [doc. din 1655].
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GIRCOVU, jud. Olt (foss Romanati) (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845,
recladita 1859 sau 1869 ?).

M.O., 1965, nr. 3-4, p. 294 [cat. 1845] ; Anuar 1909, p. 211; AER 1921-
1925, p. 547; Monografia jud. Romanati, p. 344; Iorga N., Studii .si doc., XVI,
p. 77-78 [doc. 1786, mogia data m-rii D. Lemn] ; A. Rom. 21 gi 29 aug., 23
gi 25 sept. 1857 [arendarea mogiei] ; Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul
amintit de la 1529, cind fusese lasat m-rii Bistrira de boierii Craiovesti] ;
Indice cronologic nr. 11 [doe.].
G1RDE5TI, vezi Gardesti.
GIRLA MARE, jud. Mehedinti 50 (bis. bordei sec. XVIII; M bis. Coborirea

Sf. Duh, construita de Ruxandra Oteteleganu gi postelnicul Nicolae,
1836-1838, in ruins la 1941).

Documente agrare, p. 328-329 [doc. 1731, satul lui Pater Nicolaus] ;
Bauer, p. 224 [fara bis. G. Mare]; Urechia, 1st. rom., I, p. 376 [porunca dom-
nului, 1784, sa fie darimata bis. bordei din Girla ,linga Izlaz] ; Popescu,

p. 96 ; Anuar 1909, p. 194 ; AMO, 1941, p. 488 [parte din pisanie]; Io-
n.escu I., Agricultura romans, p. 521-522 [desprc sat].
GIRLENI - Dolj Vezi si urmatorul.

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 493) ; Greceanu, Genea-
logii, II, p. 294 [doe. 1654, sat al m-rii Sadova] ; B.C.I., XIII, 1934, p. 180
[doe. 1660] ; Documente indice sec. XVI §i XVII [sat disparut].
GIRLE5TI - Dolj (bis. inaltarea, de lemn, ante 1845, refacuta 1878).

Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1574] ; Oltenia",
XI, 1944, p. 108 [cat. 1831] ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 172 [cat. 1845] ; Buzatu D.,
Toponimie doljanci (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 62).
M-REA G1RLITA (Sf. Nicolae, sec. XVII). Poate fi din Bucuregti?

Dragomir Silviu, Relatiile bisericii romane cu Rusia in veacul XVII,
Buc., 1912, p. 108-110 [doe. 1647].

jud. Ilfov (bis. Adormirea, 1823-1825, reparata 1885).
Documente agrare, p. 568, 829 [mogie a m-rii Radu Vodii] ; vezi gi Indice

cronologic nr. 16 si 18 [multe doc. despre sat]; Anuar 1909, p. 133.
GIUBE GA - Dolj so bis (bis. de lemn Sf. Dimitrie, ante 1845, recladita 1881-

1883).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 435 [cat. 1845]; Dict. Rom., III, p. 535.

GIULESTI, jud. Vilcea (bis. Sf. Paraschiva gi Sf. Nicolae, construita de vis-
tierul N. Giulescu, 1829-1830, zugravita 1832, amvomul facut 1873
gi bis. de lemn Sf. Ingeri-mah. Popilor, 1793 ; truce din 1757 M).
Vezi gi Popegti gi Rusegti.

Documente, sec. XVI, vol. II, p.213 [satul amintit la 1536] ; Popescu,
Biserici, p. 102 -103; Bobulescu, Ldutari, p. 12; Golescu M., Folosirea temelor
muzicale in iconografia bisericii rdsciritene (BCMI, 1933, p. 177); Golescu M.,
Ctitorii marunte. Bis. din Giulesti (BCMI, XXXVII, 1944, p. 85-86) [pisanie] ;
Anuar 1909, p. 223 ; AMO, 1941, p. 721-722 [bis. Sf. Nicolae, 1832, Sf. loan,
1864 gi Sf. Nicolae-Stanculegti, 1868].
GIURA, corn. Biclegu, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Ioan Botezatorul

1828-1831, in stare rea la 1909).
Anuar 1909, p. 188; Dict. Rom., III, p. 536.

GIURCU, com. Negreni, jud. Gorj (M bis. Sf. Nicolae, refacuta 1823 de Paho-
mie, Dumitru postelnicul gi altii, reparata 1890; pastreaza fresca
originara).

Bauer, p. 209 [Negreni, fara bis.] ; gi 211 [Giurcoiul, bis. sec. XVII I] ;
Diet. Rom., III, p. 537 [bis. din 1823]; Anuar 1909, p. 177; AMO, 1941,
p. 363 ; Panoiu A., Pictura votivii, fig. 7.

lnveli-
surile,

G/$TETI,
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GIURETTI, com. Bala, jud. Mehediati (bis. de lemn. Sf. Voievozi, sec. XVIII,
1779, construita de locuitori, reconstruita la 1884).

Creteanu Radu, Noi completdri la inscripliile din bisericile de lemn din
r. Baia de Anima' (M.O., 1964, nr. 1-2, p. 70-71 gi 73) [pisanie 1884, pomel-
nic] ; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1511].
GIURGENI, jud. Ia lomita (bis. de lemn. Sf. imparati, 1846).

Anuar 1909, p. 62 ; Dig. Rom., III, p. 537.
SCHITUL GIURGII Buzau (sec. XVII) 51.
GIURGITA, jud. Dolj (bis. Adormirea gi Sf. imparati, 1852-1856, bis. Sf.

Dumitru gi Sf. Paraschiva, recradita 1862-1864). Vezi gi Portaregti.
Dig. Rom., I, p. 407 [ruine de biserica, bis. din vale] ; Dig. Rom., III, p.

540 gi 541-542 [pisanii]; Anuar 1909, p. 159-160; AMO, 1941, p. 233-234 ;
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 439 [la 1845 bis. Sf. Dimitrie gi Cuv. Paraschiva -
G. Curmatura gi G. Cioromela fara.' bis.] ; A.O., 1937, p. 97 [doc. 1650]; A.
Rom., 23 Si 25 sept. 1857 [arendarea mogiei]; Oltenia", II, 1941, p. 8-10
[doc. 1654] gi, I 1940, p. 171 [doc. 1764]; Documente agrare, p. 306 [la 1723
locuitorii vroiau sä se mute la intorsura]; Documente, indice sec. XVI gi XVII
[satul amintit de la 1577, ffind unul din satele ce au mers la Alba Iulia dupa
Mihai Viteazul sa se elibereze de ruminie]; Ionagcu I., Contributii la istoricul
m-rii Hurez, p. 86 [parte de sat a m-rii Horezi]; Indice cronologic nr. 23 .
GIURGIU, jud. Ilfov (fort Vlagca).

Documente, indice sec. XIII-XVI [cetatea amintita de la 1409]; Bezvi-
coni G., Cdldtori riqi (indice, diverse descrieri); Monumenta spectantia, XVIII,
p. 75 [descriere, 1640]; Voyages de Sr. de la Motraye en Europe, Asie et Afrique,
vol. II, Haga, 1727, p. 217 [descriere, 1711]; Informatiile" - Iagi, 1870, nr. 1
[descri.-re la Motraye]; Peysonnel Charles, Traits sur le commerce de la Mer
Noire, II, p. 178 [despre orag, mijlocul see. XVIII]; Bauer, p. 26 gi 191-192 ;
Reimers, Reise der russisch-Kaiserlichen Gesandschaft, p. 139 [descriere, 1793];
Sulzer, Geschichte, p. 368-369 ;-

Recordon R., Lettres sur la Valachie, Paris, 1821, p. 33 [descriere]; Walsch
R., Narrative of a Journey from Constantinople to England . . ., Londra, 1828,
p. 198 [descriere, 1824]; Frankland Colville Ch., Travels to and from Constan-
tinople in the years 1827 and 1828, I, Londra, 1829 p. 42-43 + o vedere a
oragului [descrier* Hurmuzaki, XX, p. 24 [ddespre incendiul din 1828];

Albina rom.", 1830, p. 181; C. rom., 1830, p. 233, 285, 1831, supl. nr.
11, p. 1, p. 263, nr. 67, p. 265; B.G.O., 1834, p. 22, 1840, p. 57-58, 1843, p.
345-346; C. rom., 1846, p. 253-254 [diverse gtiri privind modernizarea ora-
gului Giurgiu 52 gi construirea de not locuinte] ; C. rom., 1838, nr. 8, p. 1 gi
C.D.A., 1841, p. 17 [despre inundatii la Giurgiu];

Spencer Edmund, Travels in Circassia, Krim, Tartary, including a steam
voyage down the Danube . . . in 1836, Londra, 1837, p. 76-91 [descrierea ora-
gului] ; Elliot C.B., Travels in the Three Great Empires, of Austria, Rusia and
Turkey, I, Londra, 1838, p. 177 [descriere]; Mercur", II, 1841, p. 35 [des-
criere] ; R.I., 1932, p. 15 [descriere, 1852]; Pigeory Felix, Les pelerins d'Orient.
Lettres artistiques et historiques . . ., Paris, 1854, p. 5-6 [descriere-orag] ;
Turismul in pile romdne acum un veac. Expozitie de stampe, Buc., 1939 [pinta
oragului cu turnul ceasornic la 1857]; Margot, 0 viatorie, p. 77-78 [descriere
1859]; Albina", XVI, 1912-1913, p. 700-703 [descriere Lancelot, 1866];
Wallace Sig., Sur le Danube, de Vienne a Constantinople et aux Dardanelles,
Viena, 1864, p. 110 [despre orag] ;

Hasdeu B.P., San Giorgio si Calafato (C.T., I, 1870, nr. 57) [crede cä nu-
mele oragului vine de la San Giorgio, patronul Genovei, din perioada legatu-
rilor comerciale cu genovezii];
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Draghicescu M., Duneirea de la Orsova la mare .si coastele mcirei de la
Varna la Cetatea Alba, Galati, P. 89-96 ; Cirligeanu Dim., Apologia situaliei
oraselor .si judefelor din card sff o privire retrospectivd asupra orasului Giurgiu,
Giurgiu, 1897, 31 p ; Iorga N., Drumuri si orase, p. 271-275 [descriere];
Dict. Rom., III, p. 544-547 [notite istorice" despre oral si cetate].

Boldescu I., Monografia orasului Giurgiu, Giurgiu, 1912, II + 244 p.
[istoria orasului despre cetate qi raia; cap. VIII bisericile: Adormirea, Sf.
Nicolae, Sf. Treime-Smirda, Sf. Gheorghe li altele mai noi, Sf. Haralambie
li Greceasca] ; Boldescu I., Judecul Vla.,sca, P. 1-55 [istoricul orasului, despre
cetate, 9coli etc.]; Centenarul Giurgiului, 1829-1929, Giurgiu, 1929,
12 p + 2 f;

Stancescu Scarlat, Din trecutul orasului Giurgiu, Buc., 1935, 240 p.
[istoricul orasului, despre cetate, biserici li turnul ceasornicului; calatorii
strain despre oral etc.]; Giurescu, 1st. rom., I-III (indice) [despre oral 9i
cetate; vechime, evenimente de seams etc.]; Teodoropol Gr. Marin, Mono-
grafia bisericilor din orasul Giurgiu 53 teza de licentg, Buc., 1940.
- CETATEA (construita de Mircea cel Batrin la sfir9itul sec. XIV, cucerita

de turci la 1417; reparata in mai multe rinduri in sec. XVII 54 si
XVIII; darimata la 1829 55; ruinele M, ca li ruinele cetatii din insula).
Vezi 9i orasul.

B.C.I., VI, 1927, p. 132 [descriere Wavrin, 1445]; vezi li Calitori strain
(indice); Istoria Tariff Romanesti, p. 56, 63, 138; Istoriile, p. 86; Fotino, II,
p. 5 [facuta de Negru Voda]; Hurmuzaki, XI, p. 381, XII, p. 87-91, 92, 93,
124-125 [descrierea cetatii 9i a asediului, 1595]; vezi si AARMSI, s. III,
t. IV, 1924-1925, p. 121-122 9i Veress A., Campania crestinilor in contra
lui Sinan pasa in 1595, Buc., 1925, p. 58-60, 78-79 passim [descrierea cetatii
si a asediului din 1595]; Veress, Documente, IV, p. 312-313 [cucerirea cetatii,
1595]; Miron Costin, Opere, p. 187 [cetatea arsa de Mihnea III, 1659]; Hurmu-
zaki, S. 1/2, p. 587 [cetatea intarita de ru9i, 1811]; Hurmuzaki, S. 1/3, p.
158-159 ci 284 [despriere Langeron]; A. L<apedatu> ; Vechile cetati romanesti
dupei contele de Langeron (BCMI, VIII, 1915, p. 72-73); Gugomos, Reise
von Bucharest in der Wallachey, fiber Giurgevo, Rustschuk . . . 1812, p. 10-12
[descriere cetate]; Hurmuzaki, XXI, p. 181 [darimarea cetatii, 1829]; Demi-
dov, 0 caleitorie, p. 21; Album moldo-valaque, p. 21;

Constantinescu N.A., Cetatea Giurgiu. Originile Si trecutul ei (AARMSI,
s. II, t. XXXVIII, 1916) 9i extras, Buc., 1916, 38 p + VI planse-gravuri
vechi infati9ind cetatea [un istoric al cetatii pins la 1830; se reproduce textul
lui Wavrin] ; recenzia lui N. Iorga, Bull. de 1'Institut de Sud-Est Europeen",
III, 1916, p. 157-159; Iorga N., Intre ruinele Giurgiului (A.L.A., s. III,
anul III, nr. 109, 24 dec. 1922); Idem, La Roumanie pittoresque, p. 8;
Popescu M., Ceteitile turcesti dinprejurul principatelor romaine (BCMI,
XX, 1927, f. 52, p. 76-87); Iorga N., Les chateaux occidentaux en Rou-
manie (BCMI, XXIII, 1929, p. f. 60, p. 49-57) [generalitati; qi despre
cetatea Giurgiu];

Barnea I., P. Cernovodeanu 9i C. Preda, Santierul arheologic Giurgiu-
(M.C.A., IV, 1957, p. 219-235) [istoricul cetatii, descrierea sapaturilor, pla-
nuri] ; Husar Al., Dincolo de ruine. Cetciti, medievale, Buc., 1959, p. 59-75;
Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 109-110; Vata9ianu, Istoria artei, p.
209-210 [descriere].

BAIA DIN CETATE (cons truita de Matei Barasab ante 1645)56 .

HANURI (sec. XIX).
C. Rom., 1833, p. 352.

- KOALA VECHE 57 (1832).

liberdrii

La.,

-
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C. Rom., 1832, p. 348-349 [inaugurarea gcolii din Giurgiu] ; Boldescu..T.,
Memorii sau not* istorice despre scoalele din orasul Giurgiu si jud. Vlasca,
Giurgiu, 1884, 39 p.; Stancescu, p. 142-147.
- CAZARMA VECHE 58 (1833)

B.G.O., 1833 mai 18, p. 131 -133; A.P., 1835-1836, p. 698; Stancescu,
p. 104-106.

FOISORUL DE FOC 58 bis,
- M TURNUL CEASORNICULUI 59, Piata Republicii.

Demidoff A., de, Voyage dans la Russie meridionale et la Crim6e, par la
Hongrie, la Valachie et la Moldavie [desen, 1837]; Stancescu, p. 165-172.
- BISERICA ADORMIREA 60 (bis. catedrala, sec. XVIII, la 1812 ruinata,

rezidita dupe 1840).
Stancescu, p. 157 -161; Anuar 1909, p. 40.

BISERICA SF. GHEORGHE (biserica negustorilor, 1838-1840) 61.
Stancescu, p. 164; Anuar 1909, p. 40; Bratulescu V., Inscripiii .si insem-

nciri (G.B., 1966, nr. 7-8, p. 645) [pomelnic].
BISERICA SF. NICOLAE (1830-1832, terminate prin osirdia serdarului

Gr. Obedeanu, fosta geamie) 62.
Uricarul, IX, p. 412 [darea de seams a gen. Kiseleff]; A.P., t. I, partea

I-a, 1831, p. 21-22 [his. zidita pentru a se pomeni in veci slavitele intimplari
ale caror sfirgituri norocite pentru aceast5. Tara s-au intarit prin tractatul de
la Adrianopol"] ; A.P., 1832-1833, p. 573 [despre terminarea bisericii]; C.
Rom., 1831, p. 82 [despre geamia transformata in bis.] ; C. Rom., 1831, supl.
nr. 11; Amvonul", VIII, 1905, nr. 9, p. 503-505; Anuar 1909, p. 40; Stan-
cescu, p. 161-163.
- BISERICA SF. TREIME-SMIRDA (1835-1837) 61.

Cernovodeanu Paul, Citeva monumente comemorative fi funerare ruse din
Tara Romiineascci, in vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iasi cu prilejul impli-
nirii a 70 de ani, Buc., 1965, p. 666-667 [inscripTiile a trei pietre funerare ale
unor ostagi rugi, din 1854, aflate pe un balcon al scarii care duce la corul bise-
ricii] ; Stancescu, p. 163.
GIURGIUVENI Argeg (bis. de lemn Sf. Dimitrie construita de arhiman-

dritul Silvestru de la Cotmeana, ante 1824).
P.O., 1934, p. 273 [legenda satului]; Ionagcu, Catagrafia Arge,,s, p. 18-19

GIUVARA.STI, jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae, 1800 sau 1859?).
Vezi gi Fundul Vornicului.

Dig. Rom., III, p. 548; Anuar 1909, p. 212; Monografia jud. Romanati,
p. 344-345 ; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 294 [cat. 1845].
M M-REA GLAVACIOC (Buna Vestire, sec. XIV-XV 64, refacuta de Vlad

Calugarul gi Radu cel Mare la sfirgitul sec. XV gi inceputul sec. XVI,
zugrAvita de Neagoe Basarab, 1512-1521, Petru Cercel, 1583-1585
gi de egumenul Stefan. 1704, care o repara, face ferestre, case boltite
gi foigoare; m-rea reparata gi de Mihnea Turcitul in a doua jumatate
a sec. XVI 65; m-rea recladita 1841-1844 cu cheltuiala paharnicului
C-tin Foca; de la 1861 bis. de mir ; fost metoh la m-rea Iveri gi la mitro-
p olie), acum bis. din corn. Stefan cel Mare, satul Glavacioc, jud. Argeg.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 12, Buc., 1958 [308 doe., 1441-1881];
idem, nr. 1, Mitrop. Ta'rii Rom. (indice) ; Documente, veac XIII-XVI §i
XVII (indice); Nandrig Gr., Documente slavo-romane, p. 121-127 [doc. 1626
de inchinare la Iviron] ; Cronologia tabelard p, 28; Paul de Alep,
p. 204-205 ; Greceanu, Genealogii, II, p. 278, 331 [doc. 1594 gi 1662] ; Iorga N.,
Studii .,si doc., VI, p. 603 [doc. 1701]; XIV, p. 199-201 [documente] ; B.O.R.,
1890, p. 723 [mentiune 1747]; gi 1889, p. 679-680 [doc. 1758];

-
-

-
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Urechia, Ist. rom., III, p. 87-88; VI, p. 214 ; VII, p. 369; X A, p. 16,
191-192 [despre starea de darapanare a m-rii, 1813]; Tunusli, p. 174; Bauer,
p. 167; Sulzer, Geschichte, I, p. 327; Documente agrare (indice) ;Fotino, II,
p. 33 [facuta de Vlad Calugarul vi Radu eel Mare] vi III, p. 170 ; Th. Codrescu ",
IV, 1934, nr. 3, p. 40 [pisania] 66; B.G.O., 1843, p. 139-140 [m-rea scoasa
de la casele facatoare de bine"' ; C. Rom., 1832, p. 100 vi B.G.O., 1835, p. 7,
52, 1838, p. 289, 1840, p. 299, 344 [moviile m-rii] ; A. Rom., sup1. 12 vi 19 dec.
1859 [arenda moviilor m-rii]; A.P., XI, 1841-1842, p. 326-329; XII, 1843, p.
408-412, 414-417; XIII, 1844, p. 254-255; XIV, 1846-1847, p. 646-649,
698-703 [venituri, 1839-1844]; A.P., XIV, 1846-1847, p. 666, 673, 695
[despre recladirea m-rii] ; vezi vi B.G.O., 1840, p. 240 vi C.D.A., 3 sept. 1840,
p. 374; Bolliac, Monastirile din Romania, p. 431-436 [lista de obiecte];
Memoire sur les convents roumains, p. 75-82 [dot. 1639]; Bengesco, Memo-
randum, p. 17-23.

B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 287; Dig. Rom., III, p. 569 [istoric vi des-
pre starea de mina a cladirilor] ; Boldescu I., Judeful Vlasca, p. 62-63 [istoric];
Popian N., M-rea Glavaciocul (Amvonul", X, 1907, nr. 5, p. 147-149) ;
Dobrescu, Istoria bisericii in sec. XV, p. 51-52 ; Iorga N., Istoria romanilor
in chipuri .si icoane, I, p. 9; Lapedatu Al., Vlad Calugarul, p. 47-48; Constan-
tinescu-Iavi P., Bizantinismul, p. 43 ; Popescu M., M-rea Glavacioc (A.L.A.,
IX, 1930, s. II, nr. 476, p. 6) ; Panaitescu P.P., Mircea cel Batrin, p. 160-161;

Muveteanu I., M-rea Glavacioc, Monografie istorica, Buc., 1933, 96 p.
[istoric, lista de egumeni, moviile m-rii, dot., 1441-1865, printre care vi o
catagrafie din 1855, p. 69 -81; foto vi bibfiografie] ; recenzia lui D.P. Bog-
dan, R.I.R., IV, 1934, p. 401-402 ; Rautescu I., Topoloveni, 1939, p. 43-46
vi anexa [despre viile m-rii G. de la Topoloveni]; Popescu, Invelisurile, p. 71;
Arta feudala, p. 44, 50, 79; Istoria bisericii romiine, I, p. 271-272, 406; Giu-
rescu, Ist. rom., I-III (indice) [vechimea m-rii] ; Vatavianu ,Istoria artei, I,
p. 480 ; Diaconescu I., Icoane vechi, manuscrise si pietre de mormint la m-rea
Glavacioc (G.B., 1961, nr. 7-8, p. 657-669) ; Anuar 1909, p. 133 ;

Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 118, II, p. 67; Diaconescu Gh. Ilie, preot,
Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 267-277) [istoric, descriere,
inscriptii, vi insemn'ari, printre care vi o insemnare despre cutremurul din 1802,
dud biserica m-rii s-a stricat cu totull ; Idem, ,Scoala candidafilor de preocie
din m-rea Glavacioc (G.B., 1960, nr. 7-8); SacerdoIeanu Aurelian, Pomelnicul
mindstirii Glavacioc (G.B., 1967, nr. 3-4, p. 366-372) [se reproduce pomel-
nicul, care incepe cu Vlad voievod]; Bratulescu V., inscriptii sn insemnari
(G.B., 1966, nr. 7-8, p. 646) [icoane, patrafir].
GLAVANI, corn Birzei - Gorj (his. de lemn Sf. Voievozi, 1775-1776).
GLAVILE, jud Vilcea (la 1840, vase biserici de lemn: Sf. Voievozi-Aninoasa,

construita de Radu abagiul vi Dinu precupqul, 1828-1829; Sf.
Voievozi-Gorgotecti, facuta de popa loan Gorgota, 1770; Sf. Paras-
chiva-Sinculesti, 1781-1782; Sf. Voievozi-Olteanca, 1810; Sf. Dimi-
trie-Balotevti, 1817; Sf. Nicolae-Ursoaia Movteneasca, 1800, construita
de popa loan Puvcavu vi locuitori].

Popescu, Biserici, p. 22 ; Dig. font., III, p. 570 [6 bis. de lemn] ; Anuar
1909, p. 223 ; AMO, 1941, p. 722 [b s. Sf. Voievoiz, 1891-1894].
GLIGANU, jud. Argev (his. Adormirea, la inceputul sec. XIX, refacuta?

1846, reparata 1898).
Ionageu, Catagrafia Arges, p. 74 ; Anuar 1909, p. 281; Documente, sec.

XVI, vol. III, p. 193-194 [sat nelocalizat].
GLIMBOCATA, jud. Argev (fost Dimbovica) (bis. de lemn. Navterea Maicii

Domnului, pe vatra fostului schit Dobroevti, 1781, refacuta 1834;
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o cruce a egumenului Nicodim Cimpulungeanu, 1746, pe soseaua
Bucuresti-Pitesti). Vezi si Calugarita.

Diaconescu Gh. Ilie, preot, Materials documentare (G.B., 1965, nr. 5-6,
p. 466-469 [descriere, foto, insemnari] si p. 481-482 [descriere, inscriptie,
cruce].
GL/MBOCATA Muscel (bis. Sf. Paraschiva, 1792).

G.B., 1965, nr. 9-10, p. 891 [cat. 1840]; Creteanu, Biserici de lemn,
p. 15, 29, 41 [bis. din Glimbocata-Deal-Arges, sfirsitul sec. XVIII].
GLIMBOCEL - Arges (o cruce de piatra si bis. Sf. Nicolae, 1851).

Radulescu-Codin, Muscelul, p. LIII, LXXIX; Anuar 1909, p. 90.
GLIMBOCU, com Valea Ursului, jud. Arges (M bis. de lemn Adormirea, cons-

truita de sateni, inceputul sec. XIX, ante 1808, reparata 1869).
B.O.R., 1921, p. 681 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 26;

AEA, 1929, p. 57; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, 1936, pl. DXC-DXCI);
Anuar 1909, p. 281; Creteanu, Biserici de lemn, p. 26, 41 passim.
GLINA, jud. IlfoN 67 (bis. Adormirea, sec. XVIII, 1720 1727 ?, recladita

1890).
Bauer, p. 152 [fara bis.]; Popescu N., Catagrafia, p. 7-8; Anuar 1909. p.

68; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1563]; Indite
cronologic nr. 18 [doc.] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 494] ;
Bratianu D.N., Carte de hoteirnicie pentru proprietatea Glina" a d-nei Efrosina
G. Gherman, din plasa Dimbovica, jud. Ilfov, Buc., 1887, 9 p. [si rezumate
doe.].
GLODEANU - Ialomita.

A. Rom., 15 aug. 1859 [arenda mosiei].
GLODEANU (0a0) - Saac. Vezi si precedentul si urmatorul.

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 25, 39, 248 [doc. ref. sat Glodeanu ce se chia-
ma OaTi].
GLODEANU Silistea, jud. Buzau (bis. Sf. Treime, Adormirea si Sf. Nico-

lae, recladita 1854, de clucereasa Anica Filipescu). Vezi si prece-
dentul.

Bauer, p. 17 [Siliste, sat ruinat]; Dict. Rom., III, p. 574 [pisania]; Anuar
1909. p. 246-247; AEB, 1926, p. 28 si 1928, p. 49.
GLODENI, jud. Dimbovita (la 1810 bis. de lemn Sf. Gheorghe).

Documente indice sec. XVI [sat nelocalizat] si XVII [parte a m-rii Dealu];
Documente agrare, p. 397, 891-892 [sat al Dealu]; N. Iorga, Studii .si
doc. XV, p. 277 [insemnari, 1842-1843]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 20-
21 ; Bauer, p. 159 [sat mic, fara his.] ; Anuar 1909, p. 47 [bis. din 1868] si 51-
52 [bis. din 1852-1855].
GLODENI, jud. Gorj (M bis. de lemn Adormirea, construita de popa loan

Glodeanu si altii, 1772). Vezi si Bijneri.
Bauer, p. 207 [fara bis. jud. Dolj] si 212 [cu bis. Gorj]; Renasterea",

1944, p. 611 [catagr. 1840]; M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 641; Dig. Rom.,
III, p. 575 [bis. din 1744 si 1802]; Anuar 1909, p. 172 ; AMO, 1941, p. 364
[bis. de lemn Sf. Dumitru, 1772]; Popescu, Invelisurile, p. 77.
GLODETU, vezi Teascu.
SCHITUL GLODU - Lapos (sec. XVIII?, linga schitul Pietricica; si cruce

din 1797), jud. Prahova. Vezi si Trestioara si Piclele 67bis.
Bauer, p. 131 [m-rea Glodeni-Buzau]; Potlogea I., Biserici din Lapos

(Ingerul", XIII, 1941, nr. 7-12, p. 492-493 si 497)[inscriptie cruce, 1797];
Anuar 1909, p. 255 [bis. de lemn Sf. Voievozi, 1848-1850].
GLOGOVA, com. Jormanesti, jud. Gorj (bis. Sf. Nicolae, inceputa de Matei

Glogoveanu, consilier imparatesc, c. 1730, zugravita 1734, terminate

m-rii

-
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de fiul ski, Ionica Glogoveanu biv vel sluger, 1761-1762, restaurata
1915, cind a fost refacuta gi pictura ; gi casa Glogoveanu, construita
probabil de Necula Glogoveanu la mijlocul sec. XVII, pe pivnita
careia s-a ridicat cula din sec. XVIII; ambele M) 68. Vezi gi Craiova,
casa Glogoveanu.

Lecca, Familiile boieresti, p. 248-250 [fam. Glogoveanu]; Iorga, Situalia
Olteniei (indice, Glogova gi Glogoveanu) ; Obedeanu C.V., Boierii mehedinteni,
Glogovenii (A.O., 1927, p. 155-156); Documente privind rciscoala din 1821
(indice) ; Bauer, p. 219 [bis. sec. XVIII]; Iorga N., Studii .si doc., XV, p. 7-8;
M.O., 1961, nr. 7-9, p. 484 [insemnare 1764]; Ionescu I., Agricultura romans,
p. 430-438 [descrierea casei boieregti gi a caselor taranegti, 1868]; yStefulescu,
Documente slavo-romone (indice); Iorga N., Orasele oltene (C.L., XLI, 1907,
p. 60 §i A.O., 1925, p. 323 [doc. 1723] ; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei
(BCMI, XXVII, 1934, p. 118-119) [pisania bis. gi descrierea caselor Glogo-
veanu] ; Metes, Zugravi (indice); Anuar 1909, p. 195; AMO, 1941, p. 490;
Oltenia", II, 1941, p. 76;

Florescu I., Note istorice din finutul voievozilor Jiului (Viata. rom.",
1945, nr. 5-6, p. 47-48); CreIeanu R., Biserica din Glogova (M.O., VIII,
1956, nr. 6-7, p. 360-366) [inscriptii, despre ctitori, descriere arhitectura
gi pictura cu relevee]; Idem, Culele si casele intarite (M.M., I, 1958, p. 99-108)
[istoric, descriere, planuri gi foto]; Ionescu Gr., Arhitectura popularit, p. 184-
185 [casa Glogoveanu]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 333-334
[cula] ; R.I., 1937, p. 205 [despre numele satului de la gloga .--- deal de pietrig] ;
Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1537]; in doc. externe
e amintit la 1482 (Bogdan, Relatiile, p. 183).
GLOMNICU (bis. din 1827).

Iorga, Situacia Olteniei, p. 330-331 [doc. 1827, inceperea zidirii bis.] ;
Dig. Rom. nu it amintegte.
GODEANU, jud. Mehedinci (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1783-1786, adusa de

la Obirgia-Clogani).
M.O., 1964, nr. 1-2, p. 75 ; Ionescu I., Agricultura romand, p. 412-413.

GODENI - Dolj (bis. Sf. Nicolae, 1785, in mina la 1941).
AMO, 1941, p. 235 [fragment de pisanie] ; Oltenia", XI, 1944, p. 179

[catagr. 1831]; Anuar 1909, p. 160 [bis. Adormirea]; Documente, indice sec.
XIII-XVII [nelocalizat].
GODENI Muscel (trei cruci vechi gi bis. Cuv. Paraschiva, 1856-1862).

Radulescu-Codin, Muscelul, p. LXXIX ; Dig. Rom., III, p. 580; Anuar
1909, p. 90.
GODINESTI, jud. Gorj (un schit sec. XIX) 69. Vezi gi Arjoci.

Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit de la 1409-1418, cind
era al m-rii Tismana] ;-Documente agrare, p. 702 [sat al m-rii Tismana]; tefu-
lescu, Gorjui, p. 271 ; Idem, Documente slavo-romane (indice).
GOE$TI, jud. Dolj (bis. de la inceputul sec. XVII, disparuta gi bis. Sf. Pante-

limon, 1816). Vezi gi Muiereni.
Documente, XVII, vol. I, p. 170 gi Ghibanescu G., Surete, VI, p. 178 [doc.

1605, amintind ocina bisericii"]; Donat I., Documente oltenesti felurite (A.On
1935, p. 97-98) [doc. 1612]; Neda M. Joan, Cu privire la satul Goesti-Dolj
(A.O., 1939, p. 147-150) [doc. 1620]; Documente, indice sec. XVI gi XVII
[satul amintit de la 1577]; Bauer, p. 207 [Gogegti, fail Ms.]; Oltenia", XI,
1944, p. 150 [catagr. 1831]; Anuar 1909, p. 160; AMO, 1941, p. 246; Buzatu D.,
Toponimie doljand (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 62).
GO GA, jud. Prahova (bis. Sf. Nicolae, 1776, construita de pitarul Gh. Brezoia-

n.0 gi vornicul C. Balaceanu, refacuta §i zugravita 1866).

-
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Dig. Rom., III, p. 583 [pisania] si V., p. 234; Anuar 1909, p. 110.
GOGOMRI (Cacaleti) 70, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. Sf. Treime, 1849,

reparata 1874).
Niculescu Gh., Biserici din Burnasul Vlcisiei, p. 75-76; Anuar 1909, p.

133 -134; Monografiile Napa, p. 207-215 [bis. Sf. Treime-G. Vechi, 1849,
si bis. Sf. Dumitru - G. Noi, de birne].
GO GWFII Vilcea (bis. Intrarea in biserica, 1821-1822, ruinata la 1909).

Anuar 1909, p. 218.
GOGOg (Gogosu) jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845, apoi

bis. Sf. Dumitru, 1856-1859).
Indice cronologic nr. 1 si 22 [multe doc. despre sat]; Greceanu, Genealogii,

II, p.331-332 [doc. 1668]; Documente agrare, p. 339 [doe. 1733, mosie a spata-
resei Maria Golescu] si 559, 899 [doc. despre mosia mitropoliei] ; A.O., 1939,
p. 466-467 [doc. 1747, satul dat mitropoliei ]; Bauer, p. 225 [fara bis.] si
p. 227 [bis. sec. XVIII]; M.O., 1965, p. 449 [cat. 1845]; Nicolescu H., insem-
neiri de pe cdrli vechi, p. 28 -31; Anuar 1909, p. 160 si 195 ; AMO, 1941, p. 492 ;
M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 889-890 [redeschiderea bisericii] ; Popescu-
Cilieni I., Ceva despre vechii proprietari ai satului Gogo#, Mehedinti (Olte-
nia", IV, 1943, p. 161-162); Ionescu I., Agricultura romans, p. 529-531
si 679-680; Documente, sec. XVII, vol. I, p. 241 [satul Gogosu amintit la
1607, cind jumatate era al lui Stanciu mare paharnic].
GOGOPTA (Cocosita) corn. Gogosu, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante

1845).
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 449 [cat. 1845].

GOIA, com. Humele, jud. Arges (M bis. Sf. Nicolae, 1770 sau 1800 1805 ?,
reparata 1879). Vezi si Gaujani si Humele.

Anuar 1909, p. 282 ; AEA, 1929, p. 89 ; Dict. ROM., III, p. 587.
GOICEA, jud. Dolj (la 1845, doua bis. de lemn: Cuv. Paraschiva - G. Mare

si Adormirea - G. Mica).
Greceanu, Genealogii, I, p. 315 [doc. 1713 Cirna ce-i zi:e si Goicea");

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 438 [cat. 1845]; Documente agrare, p. 732-733, 827-
828 [mosie a m-rii Jitia]; Buzatu D., Toponimie doljand (M.O., 1967, nr. 1-2,
p. 62); Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la <1575-1577 >] ;
Indice cronologic nr. 14 [doc. despre sat].
GOICELU, com. Sarulesti, jud. Buzau (bis. Sf. Nicolae, sec. XIX).

Bauer, p. 118 [Goicelu si Sarulesti, mosii nelocuite]; Constantinescu N.A.,
Bis. din Goicelu, com. Scirule,sti - Buzau (Ingerul", 1941, p. 383); Idem,
Monumente buzoene, p. 51 [descriere]; Documente, sec. XVI, vol. IV, p. 421
[satul amintit la 1579].
GOIDESTI Buzau (bis. de lemn Sf. Nicolae, c. 1800).

Anuar 1909, p. 247; AEB, 1926, p. 23 si 1929, p. 41; Dict. Rom., III, p.
588-589.
GOJGAREI Argil (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1824, reparata 1875, in

stare rea la 1909).
Anuar 1909, p. 292-293; Creteanu, Biserici de lemn, p. 41 [his. din 1818,

G. Olt].
GOLASEI - Buzau (bis. Sf. Voievozi, 1842-1844).

AEB, 1926, p. 47 si 1928, p. 111.
GOLASEI (Dobrotei) Ialomita 71 (bis. Sf. Apostoli, 1839-1840, reparata

1887).
Anuar 1909, p. 78.

GOLASEI (Fundul Danciului 72) - Ilfov. Vezi si precedentul.
Iorga N., Revelaiii toponimice, p. 4 [originea numelui].
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GOLEASCA com. Uesti, jud. Ilfov (fost Vlasca) (M bis. Adormirea si Sf.
Nicolae, construita de Radu fost ban si Nicolae Golescu fost hatman,
1816 7J, adaugat pridvor la 1902, refacut boltile naosului la 1932).

Bauer, p. 166 [Golesti de Jos si de Sus, biserici sec. XVIII] ; Smarandescu
Paul, Restaurarea bisericii din Ue.sti - Vlasca (ACMI, 1942, p. 95-98) [si
foto]; Anuar 1909, p. 140; Bratulescu V., Inscriptii si Insemneiri (G.B.,
1966, nr. 7-8, p. 657) [1816].
GOLEFIII BADII, vezi Topoloveni.
GOLETII, jud. Arges (bis. Sf. Treime, construita de Stroe Leurdeanu mare

vistier, 1646, reparata 1873 si casa familiei Golescu, mijlocul sec.
XVII 74, arse de tatari in 1716-1718, marita si refacuta de Radu
Golescu intre 1784-1807, restaurata 1942-1943 si 1960-1961,
scum tranformata in muzeu, ambele M; truce din <1632-1654>
si scoalg, inceputul sec. XIX).

Nfisturel V., Patru inscriptii Crucea din Dealul Pitestilor, Stefcinesti,
Golesti (Albina", X, 1906-1907, p. 918-919); Dinu T., inscriptii pe bise-
rica Golestilor (Prietenul nostru", I, 1911, nr. 2-3, p.45) ; Paul de Alep,

p. 140 [palat maret si elegant" si biserica] ; vezi si M.O., 1967,
nr. 11-12, p. 912; Radu Popescu, Istoriile, ed. C. Grecescu, p. 230 [casele
arse de tatari, 1716-1718]; Bauer, p. 174 [bis. de piatra]; B.O.R., 1921, p.
685 [la 1808 doua bis. de zid si una de lemn] ; Documente privind rciscoala din
1821 (indice); C. Rom., 1829-1830, p. 25 [despre scoala] ; Radovici Constantin
din Golesti, Instiincare pentru Scoala din satul Golesti, Buc., 1826; Idem,
Insemnare a cciliitoriei mele, ed. Nerva Hodos, Buc., 1910, p. XXIV [testa-
mentul, 1814] ;

Biserici cu averi proprii, s. III, 1916, p. 193-247 [istoric, inscriptii, pietre
de mormint, despre ctitori, doc. 1895-1909]; Monumente istorice ale Romdniei
[foto casa si biserica] ; Arhitectura", III, 1924, p. 126-129 [relevee casa,
foto biseria]; Aricescu C.D., Istoria C. Lungului, p. 241-250; Dig. Rom.,
III, p. 592 ; Lecca, Familiile boiere.sti, p. 253-259 [fam. Golescu]; Nicolescu
Elie, Din genealogia familiei Golescu. Consideratiuni asupra originei (N.R.R.,
vol. IV, 1901, nr. 44, p. 331-336 si 355-361); Nicolescu Elie, Familia Golescu
(R.I.A.F., IV, 1902, vol. VIII); Iorga N., Studii si doc., VIII, p. XLVII-
XLIX [despre fam. Golescu];

Draghiceanu V., Curtile boieresti I. Golestii (C.L., XLVII, 1913, nr. 8,
p. 722-736) [despre familia Golescu, casa si biserica, inscriptii si foto] ; ACMI,
1914, p. 27, 55 [reparatii]; Bengesco G., Une,famille de boyards lettres roumains
dans le dix-neuvieme siecle: les Golesco, Paris, <1922>; VII + 286 p. [despre
originea familiei si despre membrii cei mai cunoscuti ai sai din sec. XIX] ;
recenzia lui N. Iorga, Bull. de l'Inst. d'Etudes sud-est europ"., IX, 1922,
p. 59-62); Radulescu-Codin, Muscelul, p. XLVI-XLVII; BCMI, XIX,
1929, f. 48, p. X; Bals G., Influences armeniennes; Ghika-Budesti, Evolutia
(BCMI, XXV, 1932, p. 28, 43-44).

Fotino G., Din vremea renasterii nationale a Tarii Romanesti. Boierii
Golesti, 4 vol., Buc., 1939; Vezi indeosebi vol. I, p. 105-111 si 277 [descriere
casa] ; III, p. 33, 161; IV, p. 301 [doc. 1859, darimarea foisorului de pe poarta] ;
vezi si indite; (recenzia lui N. Iorga, R.I., 1940, p. 324-332); BCMI, 1942,
p. 12 [casa declarata monument]; 55, 67, 69, 75 [restaurarea casei], 1943, p.
52, 84; Ghika-Budesti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 32, pl. XVII)
[biserica] ; Golescu Maria, Simbolica animalii in sculptura veche bisericeascei
(R.F.R., 1939, nr. 6, p. 600-607); Golescu M., Motive de animale in sculptura
decorativii si semnificatia for simbolicei in arta religioasii (BCMI, XXXVI,
1943, p. 36-42); Constantinescu-Iasi P., Din relatiile culturale romano-gruzine

. . .

Ciiliitoriile,
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(S.A.I., II, 1957, p. 18); Teodoru Rada, Curti intdrite tirzii (SCIA, 1963, nr. 2,
p. 335-355) [descriere cask plan, foto]; Anuar 1909, p. 90 ; SCIA, 1968, nr. 1,
p.15 ;

G.B., 1965, nr. 9-10, p. 898 [cat. 1840]; C.L., 1934, p. 642-643 [Al. Odo-
bescu despre biserica la 1860; fusese surpata de cutremur, descriere]; Delea-
nu I., Muzeul Golestilor (Magazin", 1961, nov. 25); Cruceanu I., .Scoala de la
Golesti (Secera gi ciocanul", 1963, aprilie 13) ; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 184-185
nota 54; Iliescu Constantin, Scoala de la Golesti (R.M., II, 1965, p. 458) [rezu-
matul unei comunicari tinute la prima sesiune a Muzeelor ; se arata ca gcoala,
care a durat doar 4 ani, 1826-1830, a fost prima gcoala superioara in limba
romans din mediul satese"]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 80-81,
139, 171, 173; Samarian P., Medicina .si farmacia, III, p. 72 [odai pentru
saraci]; Fotino G., Casa din Golesti, Buc., 1943, [cu foto inainte gi dupa res-
taurare]; Oprescu Horia, Bdtrina dar ve.snic tin.ara casii a Golestilor (Arges",
nov. 1966, p. 14-15); Ne§ Teodor, 140 de ani de la infiintarea scolii superioare
din Golesti (ibidem, p. 15) Popescu M. gi C. Iliescu, Golesti, Buc., 1966, 72 p.,
ed. Meridiane, Colectia Monumentele patriei noastre [despre familia Golescu,
descriere cask biserica gi muzeu] ;Documente, indice sec. XIII-XVI gi XVII
[localiz. probabila].
GOLFINU - Romanati (la 1840 bis. de lemn Sf. Joan, construita de loan

Lungu gi N. Gigirtu, 1763, reconstruita de zid 1875 gi bis. Sf. Nico-
lae cat. Vlagca, 1844-1848, reparata 1895).

Renagterea", 1944, p. 88 ; Anuar 1909, p. 211; Monografia jud. Romanati,
p. 457; AER, 1921-1925, p. 547; AMO 1941, p. 616.
M M-REA GOLGOTA (Gorgota, Schimbarea la fats, construita de Patragcu

eel Bun, mijlocul sec. XVI 75, arsa 1595, refacuta de Nicola vistierul
din Ianina la 1623 -1624; refacut clopotnita ,chiliile gi zugraveala
de egumenul Efrem la 1836; fost metoh al m-rii Meteore), jud. Dim-
bovita.

Documente (indice); vezi indeosebi veac. XVI, vol. III, p. 271 [starea
m-rii, 1568-1575]; VI, p. 299-300 [m-rea stricata de turci, 1595]; gi veac.
XVII, vol. II, p. 3 gi vol. III, p. 48 [jefuita de tilhari gi de unguri]; Arh. St.
Buc., Indite cronologic nr. 12, Buc. 1953 [145 doc., 1555-1864]; Urechia,
Ist. rom., X A p. 16; Tunusli, p. 174 ; Bauer, p. 160 ; Fotino, III, p. 157;
Iorga N., Fundatiuni religioase ale domnilor rometni in Orient, Buc., 1914, p.
8-13 [documente, inscriptii, istoric]; Idem, Studii si doc., XV, p. 101; Iorga,
Doc. Caniacuzino, p. 59, 94 [doc. ref. la metohul m-rii din Tirgovigte] ;

Vasilescu Al., Pomelnicul m-rii Gorgota (M.C., IV, 1916, nr. 3, p. 222-230)
[din 1832] 76; Baneseu N., Documentegreenstipth/zi oare
III, 1911, p. 396); Berechet pt., Catagrafr din.1817a zn-rzi" Ge,4rata ,.,Int,va-
nul", XVIII, 1915, nr. 8, p. 250-255, nr. 9, p. 272-282, nr. 10, p. 314-315)
[descriere, averea m-rii] 77 ; V. Rom., 24 febr. 1854 [averea m-rii] ; Dig. Rom.,
III, p. 594-595 [istoric] ; Bilciurescu, Mindstirile, p. 89; Draghiceanu, Cdlduza,
p. 24; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 147; Negoescu loan, Istoricul scoalelor
din Tirgoviste, Tirgovigte, 1933, p. 12-13 [despre gcoala de la m-re] ; Giurescu,
1st. rom., II (indice);

Vasilescu R.C-tin, M-rea Gorgota (B.O.R., LV, 1937, p. 156-174) gi
extras, Buc., 1937, 21 p., teza de licenta, 1936 [descriere, istoric, egumeni];
Popescu, Invelisurile, p. 70 ; S.M.I.M., IV, 1960, p. 206; Gheorghiu A., Golgota,
Pagini din istoria bisericii romdne (G.B., 1962, nr. 3-4, p. 318-341) [istoric,
descriere, documente]; Anuar 1909, p. 47.
GOMOEFII, com Costegti, jud. Buzau (bis. de lemn inceputul sec. XIX).

Creteanu, Biserici de lemn, p. 41 passim.

Zapia,ramdneYilf/Z1.-,

-
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SCHITUL GORANU - Argeg (Sf. Ingeri, construit de mitropolitul Grigore,
mijlocul sec. XVIII 78, bis. zugravita 1857, in mina; fost metoh al
mitropoliei; cruce, 1748-1749 gi fintina facuta de episcopul Filaret,
1784). Vezi gi Racovita §i Uda.

Indice cronologic nr. 1 Mitrop. Ta'rii Romanesti (indice); Rautescu I.,
Metoasele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie Lupu (R.L., III, 1931, nr. 3,
p. 178) [la 1819]; Ionagcu, Catagrafia Arges,p. 21 gi 39 [bis. din sat]; B.O.R.,
1921, p. 681 [catagr. 1808]; Ionescu Dominic, Biserici si schituri, p. 54-56
[inscriptie, istoric]; BCMI, XVI, 1933, p. 187 [inscriptie cruce gi fintina] 79;
V. Rom., 30 nov. 1855, p. 371 [despre starea proasta a cladirilor] 99; A.C., 1868,
p. 25; Monumente istorice, II, p. 205-206 [descriere]; Anuar 1909, p. 278
[his. din 1715]; AEA, 1929, p. 53 [bis. Buna Vestire, 1845] gi 103 [bis. din
1776, in mina]; Pacurariu Mircea, Episcopul Climent al Rimnicului ( 1735-
1784 ) (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 40-41) [scurt istoric al schitului]; Documente
agrare, p. 856, 900.
GORGAN Argeg (cruci vechi gi bis. Intrarea in biserica, 1830 sau 1838-

1839 gi Adormirea, 1834-1836 81, recladita 1909).
Dice. Rom., III, p. 599; Radulescu-Codin, Muscelul, p. LIII-LIV,

LXXXIX ; Anuar 1909, p. 90-91; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 896-897 [cat.
1840, trei bis.] ; Indice cronologic nr. 19 [doe.].
GORGANU, vezi Branetu-Gorganu.
M-REA GORGOTA, vezi Golgota.
GORGOTESTI, vezi Glavile.
GORNACELUL, vezi Porceni.
GORNENI (Curnenii de Jos), jud. Ilfov (bis. Sf. Voicvozi, 1825, construita

de Gligore Lupea in. locul unei bis. de lemn ridicata de Ionita Gor-
neanu).

Bauer, p. 165 [Goruneni, fara Ms.]; Braila I, Pisanii si insemnciri, p. 104;
Anuar 1909, p. 134 ; A. Rom., 18, 25 febr. 1859 [arendarea mogiei].
GORNENTI, com. Podeni-Mehedinti (bis. de lemn. Sf. Voievozi, inceputul

sec. XIX sau 1850).
AMO, 1941, p. 492; Bauer, p. 214; Creteanu R., Biserici de lemn din r.

T. Severin (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 686); Anuar 1909, p. 195.
GORNET, vezi Sibiciu de Sus.
GORNOVITA, com Tismana, jud. Gorj (M bis. de lemn din 1834).

M.O., 1964, nr. 1-2, p. 76; Anuar 1909, p. 185.
GORNOVITA, com . Prejna, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Stefan, sfirgitul

sec. XVIII, 1796-1799? reparata 1905].
Bauer, p. 223 [fail bis.] ; Dig. Rom., III, p. 611 [bis. din 1828] ; Creteanu R.,

Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6, p. 303) [insemnari] ; Creteanu R., Inscrip-
tii (M.O., 1962, p. 713) [insemnare 1762]; Anuar 1909, p. 201; AMO, 1941,
p. 534; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1511]; Ionescu I.,
Agricultura romans, p. 407.
GORUNESTI-POPESTI, jud. Vilcea (bis. Intrarea in biserica, Sf. Nicolae

gi Sf. loan, 1791, construita de protopopul Cirstea gi altii, reparata
1898 gi 1935-1939; pastreaza fresca originals, avind in exterior
filozofi si sibile; casa protopopului Cirstea, 1814, ambele M).

Popescu, Biserici, p. 130-131 [la 1840 bisericile de lemn: Sf. Ingeri, 1692,
preinoita 1806, Cuv. Paraschiva-Barcanegti, 1772, Intrarea in biserica-Popegti,
1732, preinoita 1799 gi Sf. Ingeri-Oculegti, 1800, preinoita 1820];

Golescu M., Un arhitect roman de la inceputul veacului al XIX-lea. Mesterul
Die Gulie (BCMI, XXXVI, 1943, p. 109) [bis. Intr. in bis. gi casa protopopului
Cirstea, descriere, foto]; A.T.G., caietul 6, 1938, p. 32 [foto bis.] ; AMO, 1941,
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p. 723 [gi biserici noi]; Anuar 1909, p. 223; A.O., 1942, p. 176 [la 1834 trei
bis. de lemn gi una de zid].
GORUNESTI, vezi Slatioara gi Vioregti.
GOSTAVAT, jud. Olt (fost Romanati) 11 (bis. Sf. Voievozi, 1810, refacuta?

1863-1867).
Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1569]; Nicolaescu

Stoica, Hrisovul lui Mihai vodd Viteazul pentru satele sale din jud. Romanati
(A.O., 1923, p. 126-131); vezi gi Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM,
IV, p. 483); Bauer, p. 195 [sat odinioara fortificat]; M.O., 1965, nr. 3-4, p.
296 [la 1845 bis. de lemn Sf. Nicolae]; Dig. Rom., III, p. 614; Anuar 1909, p.
211; Monografia jud. Romanati, p. 415; AER, 1921-1925, p. 547.
GOSTAVAT, jud. Olt (bis. Sf. ingeri, ante 1824) 83.

Bauer, p. 185 [fara bis.]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 79.
GOSTILELE, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, sfirgitul sec. XVIII 84, rezidita

1887-1894). Vezi gi Fundulea.
Popescu N., Catagrafia, p. 52; Anuar 1909, p. 76; Documente, indice sec.

XVI gi XVII [satul amintit de la 1583]; Indice cronologic nr. I [multe doc.
despre G. = Catara] gi nr. 10 [G-Vlagca] ; Bratianu N.D., Carte de hotdrnicie
pentru mosiea Cringurile si Gostilele din com. Cringurile Fundulea, pl. Afumati
districtul Ilfov, proprietatea d-lui C. Stoyanescu, Buc., 1895 [se rezuma gi doc.].
GO5TINARI, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, sfirgitul sec. XVIII, arsa de turci,

ante 1810, recladita 1857-1858 85 gi bis. din G.-Belului, in mina la
1909). Vezi gi Coiani.

Bauer, p. 168 [fail bis.]; Popescu N., Catagrafia, p. 17; Anuar 1909, p.
76; Lapedatu, Catagrafia p. 42-43; Indice cronologic nr. 23 [G. = Coen*
GOVODARVA Mehediati (bis. Intrarea in biserica, 1800 sau 1813 ?, inchisa

la 1936).
Anuar 1909, p. 195; AMO, 1941, p. 493; Filitti I.C., Condica Poenarilor-

Almdjeni (A.O.,1929,p. 302-303) [despre doc. mogiei Govodarva gi Cazanegti] ;
Ionescu I., Agricultura romanci, p. 573-574.
M M-REA GOVORA, jud. Vilcea (sec. XIVXV 86, construita poate de

Vlad Dracul, c. 1440, pustiita de boierul Albu eel Mare in vremea
domniei lui Vlad Tepeg, refacuta de Vlad Calugarul si Radu eel Mare,
ante 1496 87; biserica reparata gi zugravita de Paisie eromonahul,
nastavnicul m-rii, 1711; trapeza refacuta la 1775 de Grigore episcopul
de Rimnic ; clopotnita gi cladirile de pe latura de stinga gi de nord
facute la inceputul sec. XVIII, cu adaosuri si modificari din sec.
XIX; clopotnita reparata la 1783; chiliile refacute de Matei Basarab
la 1640 pentru tipografie gi la 1840; m-rea restaurata de DMI, 1957-
1959 ; fintina din 1698-1699 facuta." de egumenul Paisie).

Documente, sec. XIIIXVI gi XVII (indice); Cronologia tabelard, p. 27;
Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 13, Buc., 1958 [542 doc., 1477-1862];
Documente agrare (indice); Giurescu, Material (indice); B.O.R., III, 1876-
1877, p. 7-8 [pisania, descriere, 1746]; Tunusli, p. 175 ; Fotino, III, p. 174;
Urechia, Ist. rom. VI, p. 181; VII, p. 303, 372 ; X A p. 15, 63-64, 223-224,
240-241 [diverse doc. despre afierosirea" m-rii la spitalul strainilor nemer-
nici" gi despre situatia gi milele m-rii] ; Foaia lit.", 1838, p. 101-102 [hrisov
de la $erban, Cantacuzino pentru m-re] ; A.O., 1934, p. 64-65 [doc. 1780];

Istoriile domnilor Tiirii Rom., ed. N. Iorga, p. 45-46 [un pomelnic al
m-rii] ; Bianu I., Catalogul manuscriselor rometnesti, I, p. 559-569 [ms. 257,
pomelnicul m-rii, 1777, cu multe date privind m-rea]88; Sacerdoteanu A.,
Pomelnicul m-rii Govora (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 789-823) [se reproduce];
0 insemnare despre zavera lui Tudor (N.R.L., II, 1910, p. 143-145); A.P., X,
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1840-1841, p. 292 [Vilacrosse trimis sa ridice planul m-rii] ; Popescu, Biserici,
p. 66-67 [catagr. 1840]; B.G.O., 1843, p. 139-140 [m-rea scoasa de la casele
facatoare de bine"]; C. Rom., 1837, p. 8, si B.G.O., 1843, p. 65-66 si 1846,
p. 42 [arendarea mosiilor m-rii]; R.R., I, p. 824,; Memoire sur les couvents
roumains, p. 75-82 [doc. 1639]; Bengesco, Memorandum, p. 17-23 ;

Nasturel P.V., Citeva inscriptiuni de la m-rea Govora 89 (Albin.a", VII,
1903-1904, nr. 1, p. 19-22); Iorga N., Inscriptii, I, p. 178-181 si Studii si
doc., XV, p. 326; BCMI, 1937, p. 137 [inscriptii]; Sacerdoteanu A., Constantin
Brincoveanu si ctitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964, nr. 9-10, p. 725-726)
[inscriptii] ; Inscriptii Bucuresti, p. 709 [epitaful, sec. XVI]; Vezi si indite ;
A.P., XI, 1841-1842, p. 326-329; XII, 1843, p. 408-412, 414-417; XIII,
1844, p. 254-255; XIV, 1846-1847, p. 646-649, 698-703 [venituri, 1839-
1844] ; A. Rom., supl. 12 si 19 dec. 1859 [mosiile m-rii] ;

Odobescu Al., Buletin archeologic. Govora districtul Vilcea (Bul. Instr.
publice", 1867-1868, p. 145-147) [descriere, inscriptii, icoane, carti, pomel-
nice] ; Idem, Opere, II, Buc., 1967, p. 404 [despre m-re, 1860]; Momunentele,
II, pl. 4 ; Ghenadie, Albumul episcopiei Rimnic [7 foto]; Monumente istorice,
II, p. 223-224 [descriere, reparatii necesare]; B.O.R., XIII, 1889-1890,
p. 286;

Ghenadie, Vizite canonice, p. 19-26 [descriere, inscriptii, despre picturi,
catagrafie din 1834 cu descrierea bis.] ; Ionescu N., M-rea Govora din jud.
Vilcea (M.P ., III, 1892, nr. 13, p. 6-8); AER, 1900, p. 28-29 si 1921-1925,
p. 600-608 ; Dig. Vilcea, p. 175 ; Dig. Rom., III, p. 618; Bilciurescu, Minds-
tirile, p. 229; Iorga, Sate .si mindstiri, p. 308-310 [descrirere, istoric]; Govora,
jud. Vilcea, Buc., 1902, 38 p ; Rautu, Monografia, p. 57-62 si 118-119
[inscriptii, descriere]; Episcopia Rimnicului, p. CI, CII, CIV [pictufa] 81, 93,
96, 200 [pictura] passim; Dobrescu, Istoricul bisericii din Oltenia, p. 141, 251-
252 ; Idem, Istoria bisericii sec. XV, p. 53-55 ; BCMI, p. 38, 175 ; II, 1909,
p. 94; IV, 1911, p. 36;

Traianescu I., M-rea Govora (BCMI, III, 1910, p. 39-41) [descriere];
R., M-rea Govora (Albina" XIV, 1910-1911, p. 261-262) [dupa BCMI];
Lapedatu, Monumentele istorice, p. 371-378 [descriere dupa Traianescu,
BCMI]; Traianescu I.D., Ziduri bdtrine (Arhitectura" I, 1916, nr. 1, p. 22-
24) [descriere, plan pictufa] ; R.I., VI, 1920, p. 268; Iorga N., La Roumanie
pittoresque p. 59-60; Idem, Istoria bisericii, I, p. 119, II, p. 67; Marina Ion,
preot, M-rea Govora si rolul ei in literatura romand, teza de licenta, Buc., 1929 ;
Popescu P., Sf. m-re Govora, Rm. Vilcea, 1930, 9 p.

Stefanescu I.D., Peintures murales, p. 58-59, pl. V-VI; Idem, La
peinture, p. 84-87, pl. 17, 33 ; Metes, Zugravi (indice);

Simionescu I., Govora si Ccilimeine.stii, Buc., 1933, 30 p ; Draghiceanu V.,
Monumentele Olteniei (BCMI, XXVI, 1933, p. 50-52) [inscriptii, descriere];
Ghika-Budesti, Evolatia (BCMI, 1932, p. 137 si 1936, p. 37, 45, 71-72, pl.
CCXXI-CCXXXVI); A.O., 1936, p. 260 -261; Donat, Fundatiile, p. 46-
48 ; Rascu, Mindstirile, p. 4-5 ; AMO, 1941, p. 848-850 ; Vezi si Pretorian M.,
Mdndstiri si schituri, p. 38-41 [din AMO] ; Popescu-Cilieni I., Dionisie Eclesi-
arhul la m-rea Govora (A.O., 1941, p. 56-57); Ion Radu Mircea, Un neam de
ctitori olteni. Boierii Dreigoiesti (R.I.B., 1943, nr. 3, p. 54-56); ACMI, 1942,
p. 36, 42; 1943, p. 59 ; Balasel T., Prin munci si mindstiri, p. 47-49; Giurescu,
Ist. rom., I-III (indice);

Jitaru Varahiil, M-rea Govora. Scurtd privire istoricd, Sibiu, 1944, 9 p. 4-
10 fig. (recenzia lui I. Barnea, R.I.R., 1945, p. 110-111); Popescu, invelisu-
rile, p. 64 si fig. 10 [desen din 1797, de Dionisie Eclesiarhul]; Stanescu H.,
Clddirile mindstiresti de la Govora (SCIA, 1957, nr. 1-2, p. 332-342) [des-
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criere, foto, planuri, reconstituiri]; Istoria bisericii romane, I, p. 272; Vata-
sianu, Istoria artei (indice); M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 897-898 [despre
restaurarea m-rii] ;

Chihaia P., Date not despre inceputurile m-rii Govora, (SCIA, arta plastics,
t. 13, 1966, nr. 2, p. 247-253) [o considers ctitoria probabila a lui Vlad Dra-
cul, pustiita in vremea domniei lui Vlad Tepes gi refacuta de Vlad Calugarul
si Radu eel Mare]; Florescu Radu, M-rea Govora, Ed. Meridiane, 1965, 60 p ;
Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 84;

Cegfineanu Sp., Din odoarele bisericesti ale Muzeului National (BCMI,
III, 1910, p. 7, 10); Idem, Obiecte bisericesti p. 27-28, 30-31 si 61-62;
Iorga N., Les arts mineurs, II, fig. 80 ; Tocilescu, Catalogul, p. 105; Draghi-
ceanu V., Catalogul, p. 61 (si indice); Nasturel P. Strdvechile odoare ina-
poiate de URSS (M.B., VII, 1957, p. 199); yStrempel, Copisti de manuscrise
(indice); Turd eanu Emil, La broderie religieuse en Roumanie. Les etoles des XV-e
et XVI-e siecles, Buc., 1941 (extras din Buletinul Inst. roman din Sofia",
I, 1941, nr. 1); SCIA, 1968, nr. 1, p. 37 [iconostasul].

FINTINA DE LING A. M-RE (1698-1699).
BCMI, XXVI, 1933, p. 137.

GOVORA, corn. Buleta, jud. Vilcea (M bis. de lemn Sf. Nicolae, in cimitir,
sec. XVIII, 1727 ?, refacuta 1857; pastreaza obiecte de la sfirsitul
sec. XVIII si inceputul sec. XIX).

R.I., 1920, p. 268-269 [despre fundatiile unei biserici cu legends veche,
tatareasca, la 5 km. de Govora]; BCMI, XXVI, 1933, p. 137 [bis. Nasterea
Precistii, 1696] ; Popescu, Biserici, p. 66 [bis. Sf. Nicolae]; Anuar 1909, p. 224 ;
AMO, 1941, p. 724.
GRABICINA (Valea lui Dragomir) 90, jud. Buzau (doua bis. de lemn: Intra-

rea in biserica, 1792-1793 si Sf. Voievozi G. de Sus, 1837-1838).
Urechia, Ist. rom., III, p. 537 [doc. 1793]; Documente, indice sec. XVI

si XVII [satul amintit de la 1542-1543]; Indice cronologic nr. 17; Anuar
1909, p. 247; Bauer, p. 120 [G. de Sus si de Jos cu o bis.].
CETATEA MEDIEVALA. GRADETU, satul Schitul, com. Balotesti Mehe-

dinti
R.M., 1966, nr. 2, p. 186 [despre sapaturile arheologice].

GRADINARETI, vezi Argetoaia.
GRADINARI Falcoianca, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, inceputul sec. XIX,

reparata 1859, in ruins la 1909).
Bauer, p. 144 [bis. gi cash' boiereasca] si 164; Falcoianu Al., Familia

Bujoreanu, p. 36 [doc. 1804]; Idem, Arborele genealogic al fam. Fdlcoianu,
Buc., 1929; Anuar 1909, p. 76.
GRADINILE Romanati (bis. Adormirea-Plaviceanca, 1850 si Sf. Nicolae,

1865). Vezi si Studina.
Odobescu, Antichitdtile, p. 129; Dict. Rom., III, p. 625 [Ms. din 1765 si

1866]; Anuar 1909 p. 211; Monografia jud. Romanati, p. 345; AER, 1921-
1925, p. 548; AMO, 1941, p. 639 ;M.O., 1968, nr. 1-2, p. 117-118 [despre
redeschiderea bis. Sf. Nicolae dupa reparatil]; A. Rom., supl. 3 iulie, 31 iulie
si 7 aug. 1857 [arendarea mosiei] ; Documente agrare, p. 305 [doc. 1722, voie data
m-rii Brincoveni sa fats aici sat de 100 de case].
SCHITUL GRADISTE (linga Brosteni si Fundeni, construit de monahul

Teodosie sec. XVII) 91.
GRADWIEA, jud. Ilfov 92 (M bis. Adormirea, construita de Bunea Gradis-

teanu vistier, 1657, reparata 1846 de Grigore Gradisteanu logofatul
dreptatii cu familia sa si la 1905-1906; si casele familiei Gradis-
teanu).

-

.

-
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-

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 349

Paul de Alep, Cdlatoriile, p. 210 [biserica 9i casa]; B.O.R., II, 1875-1876,
p. 325 [descriere, 1746]; vezi gi SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 279; Iorga N., Studii
Si doc., VIII, p. L-LI [despre fam. Gradigteanu] ; Lecca, Familiile boierefti,
p. 260-262 [fam. Gradigteanu] ; Nasturel P.V., Patru inscriptii (Albina",
X, 1906-1907, p. 917-918) [din 1657] ; Bauer, p. 164 [m-re gi casa boiereasca] ;
Anuar 1909, p. 134 ;

Bratulescu V., Bis. din Gradi,stea-Vlasca (BCMI, XVII, 1924, p. 174-176)
[istoric, inscriptii, despre ctitori]; Ionescu D., Satul si biserica din Gradistea
Vla,sca (Anuarul Sc. normale din Gradigtea-Vlasca", 1919-1930, Buc., 1930,
p. 3-11) [istoric, descriere, inscriptii. despre ctitori] ;prezentare in R.I.R.,
1931, p. 219-220); Bratulescu V., Inscriptii fi insemndri (G.B., 1966, nr. 7-8,
p. 645-647) [insemnari] ; ACMI, 1943, p. 63 [restaurarea picturii]; A. Rom.,
31 aug., supl. 7 sept. 1857, 17 sept. 1858 [arendarea mogiei] ; Documente, indice
sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1587]; Donat I., Sate le lui Mihai Vitea-
zul (SMIM, IV, p. 494).
GRADISTEA, jud. Prahova (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Gheorghe, 1871).

Bauer, p. 112 [bis. sec. XVIII]; Dig. Rom., III, p. 622; Anuar 1909, p.
242-243 ; AEB, 1926, p. 34 gi 1928, p. 54 [bis. Sf. Dumitru, 1850-1851] ;
A. Rom., 20 nov. 1857 [arendarea mogiei] ; Documente, indice sec. XIII-XVI
[satul amintit de la 1464].
GRADI$TEA - Romanati (bis. de lemn. Sf. Dimitrie, ante 1845).

Iorga N., Studii Si doc., V, p. 319-320 [doc. 1740, G.-Dolj]; M.O., 1965,
nr. 3-4, p. 291 [cat. 1845] ; Dict. Rom., III, p. 627 [catun].
GRADISTEA, jud. VI]cea (la 1840 bisericile de lemn Sf. Nicolae, 1777, pre-

in.oita, ante 1840 gi M Sf. Voievozi dupa Vale, 1816, construita
de popa Dumitragco, Nita Cumpanagu gi altii, refacuta 1950; bis. Sf.
imparati, 1840, construita de C-tin gi Matei Piriianu gi altii; cruce
din 1723-1724 Valea Gradigtei).

Bauer, p. 205 [bis. sec. XVIII]; Popescu, Biserici, p. 110; Anuar 1909,
p. 232 ; AMO, 1941, p. 725 [bis. Sf. imparati, 1840]; M.O., 1965, nr. 7-8,
p. 579-580 [cruce].
M-REA DIN GRADISTEA FLORESTILOR, vezi Cernica.
GRADISTEA MAXINENI, vezi Greci.
SCHITUL GRAJDANA (construit de lemn. de Grajdana, fiica lui Jipa Ver-

nescu capitan, ante 1691 93, refacut 1743 gi 1852-1856; fost metoh
al m-rii Pantelimon), de la 1879 biserica de sat, com. Grajdana,
jud. Buzau, Vezi gi schiturile Barbu gi Miluiti.

Tunusli, p. 173 ; A.P., XV, 1848, p. 422, 426, 430, 434 [refacerea bisericii],
406, 410, 414, 422 ,passim [venituri, 1832-1846]; V. Rom., 10 iunie 1843 ;
Galegescu, Eforia, p. 275 [inchinat la Pantelimon 94] gi p. 947; Sandulescu Al.,
Un manuscris (din 1792 de la Grajdana) (Muguri", 1926, nr. 7-9, p. 20-23);
Iorga N., 0 mindstire pulin cunoscutd (R.I., IV, 1918, p. 116) [insemnare din
1801] ; Dict. Rom., III, p. 688 [despre ruinele vechii m-ri] ; Filitti, Biserici si
ctitori, p. 10 [istoric];

Ionageu I., Un fost metoh al Pantelimonului, Schitul Grajdana- Buzau,
Buzau, 1936, LIV + 147 p. [istoric, despre ctitorii din familia Cirlova gi
un arbore genealogic al acesteia ; 169 documente, 1608-1856]; Ionagcu I.,
Schitul Grajdana (Universur, 1937, nr. 101, p. 10); Idem, Schitul Grcijdana-
Buziiu (Muguri", XIII ,1936, nr. 4-5); Ionescu Nigcov T., Scurtd monografie
toponimica: satul Grajdana (Romanoslavica", III, 1958, p. 21-30); A. Rom.,
supl. 12 gi 19 dec. 1859 [arenda mosiilor m-rii].
GRAJDURI, corn. Bascoavele, jud. Argeg (M bis. Adormirea, construita de

loan clucer, 1795, reparata 1891).

-
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B.O.R., 1921, p. 682 [catagr. 1808] ; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 26;
AEA, 1929, p. 57 gi 131 [bis. Sf. Dumitru, 1850, G.-Olt]; Anuar 1909, p. 281.
GRA.MEP'I - Pietreni, jud. Vilcea (bis. de lemn Adormirea, construita de

Stefan mitropolitul 1664-1665). Vezi gi Costegti.
Iorga N., Studii si doc., XV, p. 331-332; Sacerdoteanu A., Inscriptii

si insemniiri (BCMI, XXVIII, 1935, p. 103-104); Draghiceanu V., Vechea
bis de lemn din Griimestii-Vilcei (BCMI, III, 1910, p. 110-114) [inscriptii,
descriere, foto]; R., 0 bis. de lemn (Albina", XIV, 1910-1911, p. 558-559)
[dupa BCMI]; Iorga-Ball, Histoire, p. 290; Referendaru G., Bis. filtiald Ador-
mirea din Griimesti-Vilcea, corn. Pietreni, parohia Costesti (BCMI, XIX, 1926,
p. 10-17) [descriere, planuri]; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI,
XXVI, 1933, p. 65-66) [inscriptii, descriere sumara] ; Popescu, Biserici, p. 36;
Anuar 1909, p. 228 ; AMO, 1941, p. 756; Ionescu Gr., Arhitectura popular-a',
p. 116-117 [descriere bis. de lemn. din Gramegti-Costegti] ; Idem, Istoria
arhitecturii, II, p. 296-297; Sacerdoteanu A., Acte griimestene din Costesti-
Vilcea (R.I., 1936, p. 331-337) [1730-1849]; Panoiu A., Pictura votivd,
p. 25.
GRATIA, jud. Teleorman (fost Vlagca) (bis. Adormirea, Sf. Arhangheli gi

Sf. Imparati, construita de C-tin Boranescu serdarul cu osteneala"
lui Stanica Petrescu, 1814, in stare rea" la 1909).

Bauer, p. 166 [Grate, fail bis.]; Bratulescu V., Bis. din Gratia-V1a.sca
(BCMI, XIX, 1926, p. 124) [inscriptii]; Anuar 1909, p. 134; Documente, sec.
XVII, vol. III, p. 174 [satul amintit la 1617]; Indite cronologic nr. 21 [doc.].
GREACA, jud. Ilfov (bis. sec. XVIII 95, apoi bis. Sf. 40 de mucenici).

Bauer, p. 168 [bis. sec. XVIII]; Documente agrare (indice) [sat al m-rii
Mislea]; Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1532, cind
se scrie aici un act domnesc].
GREABANU, jud. Buzau (fost. Rm. Sarat) 96 (M bis. Sf. Nicolae, 1843-1847,

reparata 1906).
AEB, 1926, p. 59 gi 1928, p. 75; Anuar 1909, p. 261; A. Rom., 5 gi 8 april.

1859 [arendarea mogiei].
GREBLESTI, corn. Ciineni, jud. Vilcea (M bis. Sf. Nicolae gi Sf. Paraschiva,

construita de Dumitru Iovoiu cu familia sa si cu alti enoriagi, 1793-
1797, reparata 1883, zugravita 1891).

Bauer, p. 177 [Griblegti, farce bis.] ; B.O.R., 1921, p. 686 [catagr. 1808];
Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 14; Bobulescu C., Pomelnicul bis. din satul Gre-
blesti-Arges (R.I.B., I, 1943, nr. 2, p. 124-134) gi extras, Craiova, 1944; Gri-
gore episcopul, Dare de seams, p. 15 [Ms. veche, in ruins gi bis. noua] ; AEA,
1929, p. 72 ; Bratulescu V., Bis. din Arges si Vilcea (BCMI, XXVII, 1934,
p. 41) [inscriptii, pomelnic]; Idem, Calimcinesti, p. 47-48 [pisania, pomelnic,
istoric]; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 493, 554 [satul amintit la 1625].
GRECEANCA (Greci), jud. Buzau (bis. Adormirea, 1844, reparata 1890;

doua cruci M: una de hotar, 1708-1709, a mogiei Grecii de Jos a
lui C. Brincoveanu, alta din 1676; a treia truce din sec. XVIII-XIX,
in apropierea

Anuar 1909, p. 247; AEB, 1926, p. 34; Constantinescu N.A., Monumente
buzoene, p. 40-41; Ingerur, XIII, 1941, p. 372-373 [pisania]; Documente,
indice sec. XVI gi [satul amintit de la 1587, G.r. Mizil].
GRECEFH, jud. Dolj (bis. Sf. loan, sfirgitul sec. XVIII sau 1820 ?, darimata

de Jiu, la 1915 in 'mina). Vezi si Horezu-Poenari.
Dig. Rom., III, p. 631 [mina de Ms.]; Episcopia Rimnicului, p. 491;

ACMI, 1914, p. 107 [mina biserica] gi 1915, p. 126-127 [foto si descriere];
Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, XXVII, 1934, p. 100); Donat,

gcolii).

XVII
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Fundariile, p. 48-49; Anuar 1909, p. 160; AMO, 1941, p. 239 [bis. Sf. Ioan
din 1820] ; ACMI, 1943, p. 52 ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 441 [cat. 1845 gi bis.
Sf. Voievozi-Tirnova-Rebegi] ;

Strainescu V., Carte de hoteirnicie a mosiei masa Dania din hotarul Geiureni,
situatd in com. Grecesti, plasa Jiul de Jos, jud. Doljiu, avere a bisericii Sf. Nico-
lae din corn. Comosceni, 1901, 12 p.; A. Rom., 1858, aug. 13 gi urm.
[arendarea mogiei); Draganu N., Toponimie si istorie, Cluj, 1928, p. 121
[despre numele GAureni] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV,
p. 493) [Gaureni, sat disparut].
GRECESTI - Mehedinti (bis. Sf. imparati, 1846-1853, reparata 1926)1.

Bauer, p. 226 [Ms. sec. XVIII] ; Nicolescu H., insemnari de pe ccirci
bisericesti, Craiova, 1941, p. 26-27; Ionescu I., Agricultura romeinei, p. 484;
Anuar 1909, p. 195; AMO, 1941, p. 494; A.O., 1940, p. 307 gi 1938, p. 340-341
[doc. 1853 ref. la sfintirea bis.].
M SCHITUL GRECI (Sf. Nicolae gi Sf. Grigore Decapolitul, sec. XVII 97,

bis. recladita 1810 99 de Elena Greceanu gi Elena Racoviceanu, fiica
adoptiva a primei; un alt schit cu hramul Sf. Voievozi, construit de
familia Greceanu la inceputul sec. XVIII? 99, disparut ; fost metoh
al mitropoliei), jud. Olt.

Indice cronologic nr. 1, Mitrop. Prii Rom. (indice) [multe doc.] B.O.R.,
1890, p. 722 [avere, 1747]; Obodescu, Antichitafile, p. 130 [bis. din 1787]
Tunusli, p. 175 gi Fotino, III, p. 176 [schitul Greceni] ; Bauer, p. 185 gi A.O.,
III, 1924 p. 230; Rthrtescu I., Metoasele mitropoliei sub mitropolitul Dionisie
Lupu (R.L., III, 1931, nr. 3, p. 178-179) [la 1819] ; Ionagcu, Catagrafia Arges
p. 88-89 [bisericile Sf. Voievozi gi Sf. Dimitrie]; M.O., 1957, nr. 1-2, p.
86-87 [la 1845 trei bis.: Sf. Voievozi, Adormirea-bis. mogtenilor si Sf. Nico-
lae] ; A.C., 1868, p. 25 ; Anuarul gcolii normale din Slatina", 1927-1930,
p. 111-114 [insemnki, inscriptii] ; T. Codrescu", III, 1934, p. 109 [insemnki
de pe carp];

Ionagcu, Biserici Olt, p. 232-256 [despre familia Greceanu, istoric,
descriere, foto inscriptii, documente, insemnari despre schit, pomelnic]; Nas-
turd P.V., Bis. Ostrov-Greci (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 27-33) [pisanie, 1787,
descriere, foto, despre ctitori] ; BCMI, VIII, 1915, p. 48 [inscripitii]"0; Bratu-
lescu V., Biserici din Olt (BCMI, XXII, 1939, p. 138-140) [inscriptii, insem-
nari] ; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei (BCMI, XXVI, 1933, p. 49)
[inscriptie, descriere, bis. din 1787] ; AER, 1921-1925, p. 548 gi AEA, 1929,
p. 126 gi 134; AMO, 1941, p. 663; Bobulescu, Ldutari, p. 61, 64-67 [satul
Greci] ; Anuar 1909, p. 211 [bis. din 1780-1784 gi 1830-1835] gi 299 [bis.
din 1780];

Bratulescu V., Inscriptii si insemnari (M.O., 1966, nr. 5-6, p. 464-466)
[publics corespondenta cu privire la vechimea Ms. din Greci]; Documente,
indice sec. XIII-XVI gi XVII [satul G. Calugaregti amintit de la 1475-1476,
cind era al m-rii Cutlumuz].
GRECI - Dolj (fost Romanati) (la 1840 bis. Sf. imparati - Gr. de Sus,

1787 gi bis. de lemn Sf. Nicolae Gr. de Jos, 1809, ambele facute
de fam. Greceanu).

Bauer, p. 196 [bis. si capela] ; Renagterca", 1944, p. 165; AMO, 1941,
p. 619 [bis. Sf. Impkati, 1830] ; Monografia jud. Romanati, p. 438-439);
M.O., 1965, nr. 3-4, p. 292-293 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI
gi XVII [satul amintit de la 1560].
GRECI - Dimbovita (la 1810 doua bis. de lemn Sf. Nicolae).

Bauer, p. 164 [Lois. sec. XVIII] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 39-40
gi 92 [doua sate]; Anuar 1909, P. 47; G.B., 1965, nr. 5-6, p. 469-471 [despre

-
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bis. din Greci-Mosteni, 1862]; A. Rom., 7, 17, 24 ian. 1859 [arendarea
mosiei].
GRECI - Vilcea (la 1840 cinci bis. de lemn: Intrarea in biserica*-Nistoresti,

1741; Sf. Voievozi-Magura, 1773; Sf. Nicolae-Cornetu, 1778; Sf.
Voievozi-Chiulani, 1754; Sf. Nicolae-Rujani, 1790; si doua cruci:
una din 1795 la bis. Sf. Voievozi-Magura si o alta din 1802-1803).

Donat I., Actele satului Greci ( Vilcea) din arhiva cdminului cultural
G.I. Greceanu" (A.O., 1941, p. 138-150) [din 1711-1820, cuprinzind si
hotarnicii]; Vezi si Indice cronologic nr. 6; Popescu, Biserici, p. 45-46 [cat.
1840]; Anuar 1909, p. 224; AMO, 1941, p. 741.
GRECI Vlasca.

B.C.I., XI, 1932, p. 26-28 [doc. 1776]; Documente, indice sec. XVI si
XVII [sat disparut]; Indice cronologic nr. 1 si 21 [doc.].
GRECI - Ilfov (M bis. Adormirea, a fam. Greceanu, prima jumatate a sec.

XVI 101, avariata de cutremurul din 1802, refacuta in parte 1859
si bis. Sf. Treime-Greci de Sus, construita de marele age Dimitrie
Greceanu, 1845).

Mag. istoric, IV, p. 169; Urechia, Ist. rom., III, p. 99; VI, p. 116-117;
VII, p. 34 [reparatii, scoala, 1797], 373, 456; VIII, p. 447-448; X A, p. 402;
XII, p. 99; Bauer, p. 147 [bis. si cash' boiereascA, Greci si bis. si cash' boiereascA,
G. de Sus];

Grecianu St. Dim., Istoricul unei bdtrine mosii boeresti: Grecii, Buc., 1910,
61 p o harts; istoricul satului si in Dig. Rom., III, p. 635-636; Lecca,
Familiile boieresti, p. 263-265 [fam. Grecianu]; Bratulescu, Ilfov, p. 47 [bis.
Sf. Treime si bis. din Maxineni-Gradistea, descriere, pietre de mormint];
Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 95, pl. CDXXIX-CDXXXVI)
[bis. din Grecii de Mijloc] ; Bratulescu V., Biserici de cimp (BCMI, XXXII,
1939, p. 101); ACMI, 1942, p. 26, 27, 53; Bratulescu V., Inscriptiile de
pietrele de mormint de la bis. din satul Grddistea-Greci (S.T., 1953, p. 160) [ace-
leasi din 1939, cu diferente de lectura] ; Anuar 1909, p. 76; A.G.R., 23 oct.
1864 [arenda mosiei G. de Jos]; Documente, indice sec. XIII-XVI [localiz.
probabila].
GRECII DE JOS, vezi Greceanca.
GRIND, vezi Cocorasti-Grind.
GRINDASI Ialomita (bis. Sf. Nicolae, reparata 1844).

Anuar 1909, p. 62; Dig. Rom., III, p. 640.
GRINDENI Dolj (bis. Sf. Nicolae si Ev. loan, 1840, terminate 1861,

reparata 1928). Vezi si Ostroveni.
Dig. Rom., III, p. 641 [pisania]; AMO, 1941, p. 240 [fragment de pisa-

nie]; Anuar 1909, p. 160; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 442 [la 1845 his. exista].
GRINDU, jud. Ialomita (his. inaltarea Domnului si Duminica tuturor sfin-

construita de setrarul Dragan Fagarasanu, 1816-1820, dari-
math.' de cutremur 1838, refacuta de serdarul Ispas Fagarasanu
1838-1841 si cruci vechi din : 1756, 1805, 1836, 1840, 1841 etc.).
Vezi si Malu.

Bauer, p. 139 [fara bis.] ; Anuar 1909, p. 62; Iorga N., .Insemndri (R.I.,
XV, 1929, p. 274); Ciolca Ion, preot, Grindu. Monografie, cu un scurt istoric
al satelor vecine, cu mai multe harti .si numeroase ilustratii. Buc., 1944, 252 p.
[istoric, ocupatiile si obiceiurile locuitorilor, documente sec. XVII-XIX,
p. 138-169 si 208 despre biserica; pisanie, descriere, pomelnic, insemnari
despre ctitori]; Stefanescu Dobre, Geografia comunei Grindu - Grindasi, plasa
Cimpu, judetul Ialomita (B.S.G.R., XIII, 1892, trim. p. 147-171);
A. Rom., 29 sept. si 2 oct. 1857 [arendarea mosiei Grindu-Brosteni].

tilor,

-
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GRINDU Rm. Sarat "2.
GROJDIBROD (Gavrojdibrod), jud. Olt (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae,

1841, reparata 1864).
Documente, indice sec. XVI .9i XVII [satul amintit de la 1560-1568];

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 495); Iona9cu, Biserici Olt,
p. 22 [doc. 1723]; A.O., 1939, p. 466-467 [doc. 1747, satul dat mitropoliei];
Documente agrare, p. 604 [doc. 1776, satul fusese pustiu din pricina razboiu-
lui] ; Bauer, p. 194 [bis. sec. XVIII]; Anuar 1909, p. 211-212; Monografia
jud. Romanati, p. 346; AER, 1921-1925, p. 548; AMO, 1941, p. 619; R.I.,
1934, p. 294 [despre numele Gavojdibrod = Vadul Gaojdei].
GROPENI Teleorman.

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 90 [doc.] ; Documente, indice sec. XVII
[localiz. probabila]. Vezi si Gro9eni.
GROITANI, jud. Olt (fost Romanati) (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae,

1730, recladita 1903 9i bis. Intrarea in biserica, construita de popa
Baclita Paraschivescu si altii, 1837 sau 1840).

Documente, indice sec. XVI .9i XVII [satul amintit de la 1520]; Donat I.,
Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 495); In pricina unei jalbi pentru
pdmint (A.O., 1925, p. 466-467) [doc. 1805]; B.C.I., II, 1916, p. 244 9i urm.
[doc.].

Renalterea", 1944, p. 15 [cat. 1840]; Dig. Rom., III, p. 650 [his. din
1820 9i 1840]; Anuar 1909, p. 212; Monografia jud. Romanati, p. 385; AER,
1921-1925, p. 548-549; AMO, 1941, p. 620.
GROSANI (Vinata) Gorj (disparut).

tefanescu, Gorjul, p. 272-273 [doc. despre sat]; Idem, Documente slavo-
romane (indice); Idem, M-rea Tismana, ed. III-a, p. 317-318, 325-329 pas-
sim (vezi si indice) [multe doc. despre sat]; Documente, indice XVI 9i XVII
[sat disparut].
GROSANI-Musce1103 (Ms. din sec. XVIII, recladita? 1857-1858).

Codrescu", III, 1934, p. 75 [pomelnicul bis.] 104; Diet. Rom., III, p.
651 [istoricul satului] ; Anuar 1909, p. 93; Documente, sec. XVII, vol. III,
p. 415 [satul amintit la 1619]; Indice cronologic nr. 9, 11 [doc.].
GROSANI Prahova. Vezi si Slanic.

Borneanu Antonie, Carte de hotarnicie a trupului de mosie Grosani, com-
pusd din trupurile de mosie Ta.riceni-Plesesti Buc., 1899, 41 p [multe rezu-
mate de doc. ref. la Gro9ani si Tariceni].
GROSANI Buzau (disparut).

Documente, indice sec. XVI 9i XVII [G.-Buzau] ; Indice cronologic nr. 3
[G. = Gro9eneasca]; vezi si Meteleu; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul
(SMIM, IV, p. 495).
GROPNI Teleorman (bis. de lemn Sf. Nicolae, 1815, in ruins la 1909).

Anuar 1909, p. 123. Vezi si Gropeni
GROSEREA, jud. Gorj (cula Cocos Crasnaru 9i C. Popescu-Gro9ereanu

circa 1808 si bis. Sf. Voievozi, construita de Barbu Cocos vistier,
1808, reparata 1912; pastreaza fresca interioara si exterioara cu filo-
zofi qi sibile; ambele M).

Voinescu I., Monumentele de arid Idnineasca., p. 8-12 [cula] ; Stefulescu,
Din trecutul Gorjului, p. 129-130 9i 144-145 [foto si descriere cule];
,5 t e fu les cu, Gorjul, p. XXVIXXVII [foto] LXVII, LXVIIILXIX [cula des-
criere]; Tzigara-Samurca9 Al., Arta in Romania, p. 17, 19 [descriere, foto
curd]; Antonescu Teohari, Cuklele sint sau nu nationale? (C.L., 1907, p. 495-
506 si 578-586); Vederi din Gorj [foto cola] ; Draghiceanu V., Monumentele
istorice din Oltenia (BCMI, XXIV, 1931, p. 108-109) [descriere cule, pisanie

,,T.

. . .,
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bis.] ; Anuar 1909, p. 177-178; AMO, 1941, p. 365; Ionescu Gr., Arhitectura
populard, p. 160-161, 206 [cula]; Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954,
nr. 1-2, p. 69-70); Balg St., Vechi locuinte boierefti din Gorj (SCIA, 1954,
nr. 3-4, p. 81, 86-89) [descriere, foto]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II,
p. 229-232 [descriere cull]; Focgeneanu I., Trei cule din Oltenia (ARPR,
1963, nr. 4, p. 58-59); Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit
de la 1594]; Dinculescu N.G., Hotdrnicie (A.O., 1924, p. 144-148) [din 1824,
la Grogerea-Costegti].
GROSI - Vilcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, construita de Ilarion mo-

nahul gi altii, 1784, reconstruita din lemn gi zid 1897).
Popescu, Biserici, p. 97; Anuar 1909, p. 226; AMO, 1941, p. 743; Docu-

mente, sec. XVII, vol. II, p. 66 [satul amintit la 1612].
GROSI - Argeg (trei bis. de lemn la inceputul sec. XIX, apoi his. Cuv.

Paraschiva, 1890) 105.
Bauer, p. 177 [o reduta austriaca] gi 182 [Groschi]; B.O.R., 1921, p. 682

[catagr. 1808]; Ionagcu, Catagrafia Argef, p. 38-39; M.O., 1961, nr. 5-8,
p. 400-401 [catagr. 1833]; AEA, 1929, p. 57; Documente, indice sec. XVI gi
XVII [satul amintit de la 1570]; Indice cronologic nr. 22 [doc.].
GROSI - Gorj (disparut).

Stefulescu, Strimba, p. 68-71, 72-78 si indice [doc.]; Idem, Documente
slavo-romiine (indice).
GROSINEASCA - Buzau (bis. sec. XVII) 106.
GROZAVESTI Romanati (la 1840 bis. de lemn Sf. Gheorghe, construita

de Hagi Tolea, 1795, refacuta 1891).
Renagterea", 1944, p. 89; Bauer, p. 198 [fa'ra bis.]; Anuar 1909, p. 210;

AER, 1921-1925, p. 545; Monografia jud. Romanati, p. 458; M.O., 1965, nr.
3-4, p. 298 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit
de la 1573] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 496) ; Vladoianu I.,
Inca' o mosie a lui Lupu Mehedinteanu (A.O., 1942, p. 139-140) ; Bogdan D.P.,
Doc. privitoare la Lupu Mehedinteanu (Ibidem, p. 157-158) [din 1615, inta-
rindu-i satul G. Romanati] 107; Documente agrare, p. 343-345 [doc. din
1734, satul era al consilierului imperial Stefan Pirgcoveanu].
GROZESTI, vezi Lipia.
GRUIA, jud. Mehedinti (bis. Adormirea, de lemn gi zid, 1834-1837, repa-

rata 1862 gi 1893). Vezi gi Vulpeni.
Anuar 1909, p. 195; Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 73, 83, 91 [doc.]; Docu-

mente, sec. XVII, vol. IV, p. 236 [satul amintit la 1623; fusese al lui Radu
Florescu, fiMd dat acum lui Trufanda postelnicul]; Ionescu I., Agricultura
romans, p. 523-524.
GRUIU-Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1730).

Bauer, p. 208 [Gruieni] gi 212 [Gruiul]; Renagterea", 1944, p. 299-300;
Dig. Rom., III, p. 655 [3 bis. de lemn]; Anuar 1909, p. 172.
GRUIU, vezi Valea Gruiului si Recea.
M-REA GRUIU (Sf. Mihail gi Gavril, construita de Borcea logofatul,

1578 sau 1587-1589108, reparata 1906, fosta stare-tie azi Ocolul
silvic M; fosta metoh la Sf. Mormint), acum bis. satului Gruiu,
jud. Ilfov.

Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 13, Buc., 1958 [64 doc., 1650-1862];
Idem, Indice cronologic nr. 1, Mitrop. Tdrii Rom., (indice); Urechia, Ist.
rom.,, II, p. 492; VI, p. 129-135; VII, p. 323, 417-418; X A, p. 15, 111;
Tunusli, p. 174; Bauer, p. 147 [capela de piatra gi casa boiereasca]; Fotino,
III, p. 168; C. Rom., 1836, p. 40 [arendarea mogiei m-rii] ; V. Rom., 20 febr.
1854 [averea m-rii; A.C.,1868, p.22; Monumente istorice, II, p. 206 [descriere];

-

-
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Bilciurescu, Minastirile, p. 157; Popescu, p. 67; Anuar 1909, p.
76-77; Iorga N., Istoria bisericii, II, p. 64;

Plesia Dan si Stefan Andreescu, M-rea Gruiul (Contribucii documentare)
(G.B., 1965, nr. 11-12, p. 1123-1154) [o dateaza din 1578 sau 1587-1589;
despre ctitorul m-rii, averea ei, descriere, folosind catagrafii, lista de egumeni,
in anexa 9 doc. 1636-1834].
GRWTU, vezi Costesti.
GUBANDRU RomanaTi (bis. Sf. The si Sf. Than, 1835, construita de

Dumitru Tranca).
GUBAUCEA, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 448 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI
[satul amintit de la <1568-1577>]; Greceanu, Genealogii, II, p. 419 [doc.
1669]; Carte de hotcirnicie a pill-lei de mosie Gubaucea, proprietatea d-lui capitan
G.A. Savopolu, Craiova, 1888, 38 p. [se invoca si doe. mai vechil.
GUESTI, corn. Colonesti, jud. Olt (bis. de lemn Cuv. Paraschiva la inceputul

sec. XIX, apoi bis. Sf. Nicolae, 1864-1865). Vezi
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 86; Anuar 1909, p. 300.

GUGESTI, jud. Vrancea (fost Rm. Sarat) 109.
Documente, indice sec. XVI [tin sat G., disparut].

GUMETII-Teleorman (bis. Cuv. Paraschiva, 1841, in ruins la 1909).
Anuar 1909, p. 120; Dig. Rom., III, p. 662-663.

M-REA GURA BABEI, vezi Dedulesti.
GURA BASCOVULUI, vezi Bascov.
GURA BISCII, jud. Buzau (bis. Sf. Nicolae, 1856-1859).

Anuar 1909, p. 249 ; Ingerul", IX, 1937, p. 549, 550 si 738-739 [pisa-
nia] ; Documente, indice sec. XVI.
GURA BOTEI, vezi Gura Saratii.
GURA BOULUI (Vedea)-Olt (doua bis. de lemn Sf. Nicolae la inceputul sec.

XIX, apoi bis. Sf. Voievozi, 1888-1891).
Ionascu, Catagrafia Arges, p. 99; Anuar 1909, p. 299; Dig. Rom., III,

p. 665.
GURA CALITEI Vrancea? (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1832-1833, repa-

rata 1901).
Anuar 1909, p. 259.

GURA CALUI-Olt (la 1840 bis. de lemn Sf. Ingeri, 1826 construita de Vasile
postelnic 109 bis. Vezi si Calui.

Renasterea", 1944, p. 14.
M-REA GURA CATALUIULUI, vezi Catalui.
GURA CEPTURII-Olt (bis. Cuv. Paraschiva ante 1824).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 101.
GURA DILGEI, vezi Dilga.
GURA FOII, jud. Dimbovita (M bis. din Banesti ante 1790)1".

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 87 ; Chiru C., Monografia comunei Gura
Foii din jud. Dimbovita, Buc., 1925, 52 p ; Anuar 1909, p. 47 ; Diaconescu Gh.

preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 280-282) [des-
criere sumara, insemnari pe carti bis. Sf. Voievozi, Sf. Nicolae si Sf. Paraschiva-
Banesti, construita de Iordache Furduescu ante 1790, refacuta 1843, in
mina].
GURA GEAMANA, vezi Rijletu.
GURA IZVORTJLUI-Olt (bis. de lemn Sf. Nicolae ante 1824).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 102.
M M-REA GURA MOTRULUI (Motru, Cuv. Paraschiva, construita de Har-

vat mare logofa't la inceputul sec. XVI 111; refacuta de Preda Brin-

Invel4urile,

Nialaaru.

§i altii)

Ilie,

gi
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coveanu la 1653 112; bis. zugravita de C. Brincoveanu la 1705; la
1737 se prabu§esc chiliile §i bolta bisericii, care famine pustie 100 de
ani, fiind reparata de egumenul Eufrosin Poteca, care reface biserica,
ridica dou'a turle, o acopera, face pridvor, reface zugraveala, 1841-
1852 113; pictura retu§ata grin osirdia" aceluia§i egumen la 1852,
cind fa/ada a fost pictata in decor de caramizi; se pastreaza clopot-
nita §i staretia din sec. XVII, cu uncle adausuri i modificari ulteri-
oare ; m-rea restaurata 1953; unele construcitii noi, din 1956-1958.
M-rea, fiind intarita, a fost folosita ca punct fortificat de Tudor
Vladimirescu la 1821), com Gura Motrului, jud. Mehedinti.

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 16, Buc., 1949 [306 doc. 1519-
1869]; Istoria Tdrii Romanesti, p. 106; Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 187-188
[descriere] ; vezi §i M.O., 1967, nr. 11-12, p. 920; Giurescu, Material (indice);
Urechia, Ist. rom., V, p. 61-62; VII, p. 37-38; VIII, p.4 51 [scoala] X A,
p. 15; Tunusli, p 176; Bauer, p. 226 §i A.O., III, 1924, p. 511; Fotino, III,
p. 181; Iorga Studii si doc., XV, p. 327; XVIII, p. 132 [umpluta cu zaherea
§i intarita de Tudor Vladimirescu, 1821]; Documente privind rdscoala din 1821
(indice); Ionescu I., insemnciri de pe cdrti vechi (M.O., 1957, nr. 7-8 p. 521-
522) [despre cutremurul din 1838]; Documente agrare (indice); B.G.O., 1839,
p. 39 [mo§iile m-rii] ; A. Rom., supl. 12 §i 18 dec. 1859 [arenda mo§iilor m-rii] ;
A.P., XI, 1841-1842, p. 326-329; XII, 1843, p. 408-412, 414 -417; XIII,
1844, p. 254-255 ; XIV, 1846-1847, p. 646-649, 689-702 [venituri, 1839-
1844] ; V. Rom. 15 oct. 1846, p. 321 [descriere, inscriptie §i refacerea m-rii,
1841-1846]; A.P., XIV, 1846-1847, p. 1069, 1089 [reparatii] ; A.O., II, 1923,
p. 392 [pomelnicul] ; Monumentele, II, pl. I ; Memoire sur les couvents roumains,
p. 75-82 [doc. 1639]; Bengesco, Memorandum, p. 17-23;

Monuments istorice, II, p. 187-189; B.O.R., XIII, 1889-1890, p. 283;
Ghenadie, Vizite canonice, p. 111-113 [inscriptii, pietre de mormint, despre
starea de ruins a m-rii ]; vezi §i Dig. Rom., III, p. 668; Draghiceanu V.,
Inscriptii (BCMI, VII, 1914, p. 195); Bilciurescu, Mindstirile, p. 164-165;
AA, 1890, p. 29 [date sumare despre m-re] ; BCMI, I, 1908, p. 177; Anuar
1909, p. 195-196;

Plasturel P.V., M-rea Gura Motrului-Dolj (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 88-
96) [foto, inscriptii, descriere, portrete, ctitori, odoare, despre E. Poteca];
Ciuceanu .t., M-rea Gura Motrului (ACMI, 1915, p. 130-134) [foto picturi
§i pisania]; 151-152 [inscriptii], 153 [timpla] ; Dobrescu, Istoricul bisericii
din Oltenia, p. 141, 256-257; Georgescu I.B., Mindstiri oltene.sti. Gura Motru-
lui (Nazuinta", IV, 1925, nr. 1-2 p. 35-49) [descriere, inscriptie, foto];
(recenzia lui N. Iorga, R.I., 1925, p. 349); Ghika-Bude§ti, Evolutia (BCMI,
XXV, 1932, p. 34 §i 60-61 §i pl. CLXXV-CLXXXIII); Chirita Ilie, Preda
Brincoveanu (A.O., 1932, p. 37-46); tefanescu I.D., La peinture, p. 173-
176, pl. 86-87; Brebenaru S. Corneliu, M-rea Motrului. Teza de licenta,
Inst. teologic Buc., 1934; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei [(BCMI,
XXVII, 1934, p. 105-107) [inscriptii, descriere portrete, istoric, descriere
arhitectura]; Donat, Fundatiile, p. 49-52; Ionescu Gr., Istoria p. 143-145;
AMO, 1941, p. 496; Ghika-Bude§ti, L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p.
36, pl. XIX); ACMI, 1943, p. 71;

Niculescu Teofil, Resfiintirea bis. sf. m-ri Gura Motrului-Mehedinti (Re-
na§terea", XXIII, 1944, p. 96-104); Popescu, invelifurile, p. 35; Firmilian,
mitropolitul Olteniei, Comorile de and, (M.O., VI, 1954, nr. 1-3, p. 8-9)
[istoric, despre restaurare] ; Arta feudald, p. 47-48, 202-203 §i 205; Bratu-
lescu V., Inscriptii Si insemndri (M.O., XIV, 1962, nr. 10-12, p. 690-692)
[istoric, descriere §i inscriptii] ;
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Draghiceanu V., Dow inscriptii referitoare la Eufrosin Poteca (BCMI,
VI, 1913, p. 195) [de pe piatra de mormint] ; Teodorescu C. Dem. Viata si
operile lui Eufrosin Poteca, Buc., 1883; Virtosu I., Pagini din autobiografia
lui Eufrosin Poteca, Buc., 1937, Turai G., U11 ceilugcir filozof: Eufrosin Poteca
(Rena§terea", 1940, p. 869-874) [ §i inscriptia de pe piatra de mormint];
Virtosu I., Eufrosin Poteca, egumen la m-rea Motru. Acte fi scrisori (RI.B.,
1943, nr. 2, p. 65-91) ;Moisescu G., Doud cuvintdri ale arhimandritului Eufrosin
.Poteca, staretul Th-rii Gura Motrului (M.O., VI, 1954, p. 250-255) [ §i despre
reparatiile facutie]; Moisescu G., Din corespondenta arhimandritului Eufrosin
Poteca (M.O., X, 1958, nr. 11-12, p. 807-834) [cu diverse §tiri despre minas-
tire §i biblioteca lui Poteca] ; Moisescu I.G., 0 sutd de ani de la moartea arhiman-
dritului Eufrosin Poteca, egumenul m-rii Gura Motrului (M.O., X, 1958, nr.
11-12, p. 767-779) [viata §i activitatea sa]; Cocora Gabriel, Din activitatea
gospoddreasca a arhimandritului Eufrosin Poteca la m-rea Gura Motrului
(Ibidem, p. 790-793) [despre reparatiile facute, 1841-1852 §i zugravirea
bisericii, 1852];

Rosetti Dinu., Sondajul de la m-rea Gura Motrului (M.C.A., V, 1959, p.
655-658) [descriere, planul m-rii] ; Idem, Sondajul din 1957 de la m-rea Gura
Motrului (M.C.A., VIII, 1962, p. 107-110); Vezi §i B.O.R., 1964, nr. 1-2,
p. 170; Bratulescu, Miniaturi, p. 89-99;

Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 287-288, II, p. 67; Sacerdoteanu Aure-
lian, Constantin Brincoveanu si ctitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964, nr. 9-10,
p. 727) [inscriptie, 1704]; Inscriptii Bucuresti, p. 631-632 [Evanghelie,
1642-1643]; Davidescu M., Monumentele istorice, p. 41-43; Ba4 Stefan,
Restaurarea mdndstirii Gura Motrului, in vol. Monumente istorice. Studii .si
lucrdri de restaurare, scos de CSCAS, Directia Monumentelor istorice, Buc.,
<1964>, p. 91 -114; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 89-93; M.O.,
1965, nr. 11-12, p. 971-972 ; SCIA, 1968, nr. 1, p. 15 [portalul bis.].
GURA NISCOVULUI-Buzau (bis. Sf. Voievpzi §i Sf. Nicolae, 1806 sau 1830?

reparata 1925). Vezi §i Sasenii Noi, schitul Ulmetul §i Ni§cov.
Bauer, p. 123 [N4cov, bis. sec. XVIII]; Ingerul", 1932, p. 22-24 [in-

semnari] ; Iorga, Sate ,si mindstiri, p. 173-174 [descriere case]; Anuar 1909,
p. 247; AEB, 1926, p. 34 §i 1928, p. 35.
GURA OCNITEI, jud. DimboNita (bis. Sf. Nicolae, Sf. Paraschiva §i Sf.

Pantelimon, 1812, reparata 1870).
Bauer, p. 160 [fara bis.] ; Iorga N., Studii .,Si doc., XV, p. 278-279 114;

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 33-34 [la 1810 bis. de lemn Sf. Nicolae];
Draghiceanu ,Cdlduza, p. 28; Anuar 1909, p. 47; Documente agrare, p. 661,
663 [mosie a m-rii Mislea].
GURA PADINEI, jud. Oft (fost Romanati) (bis. Sf. Dumitru, 1849 sau

1854).
Anuar 1909, p. 212; AER, 1921-1925, p. 549; Monografia jud. Romanati,

p. 347.
GURA PORCULUI-Dimbovit.a. (bis. de lemn Sf. Voievozi, apoi de zid, 1849-

1850) 115.

GURA RACULUI, vezi Bulze§ti.
GURA ROBAII, vezi Mu§etwi.
GURA SARATII (Dealul Viei) - Buzau (bis. de lemn. numita Porumbita,

construita de Neac§a Porumbita, sec. XVIII, reconstruita de zid
la 1833 de Dimitrie Sarateanu clucerul, Dimitrie Vernescu, Matei
ba§bulucba§ tjii alti_i; bis. Sf. Treime - Valea Botei, construita la
1813 de Nica Musceleanu fost logofat al treilea, cu osteneala" lui
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C-tin Sarateanu vistierul; §i doua cruci de piatra ; una din sec. XVII
sau XVIII, alta din sec. XIX in satul Dealul Viei).

Diet. Rom., III, p. 191 [despre ruinele schitului lui Negoita] ; Anuar
1909, p. 247-248 si 256; AEB, 1926, p. 34 si 41 si 1928, p. 36 si 38 [si bis.
din 1862-1864]; L<apedatu> Al., Bisericile din Gura (BCMI,
VIII, 1915, p. 91-93) [inscriptii si foto bis. Porumbita §i cea din Gura
Botei];

Iorgulescu B., Un monument istoric (Arhiva"-Iasi, I, 1889-1890, p.
272-273) [descrie crucea, pe care o crede ridicata in amintirea luptelor cu
seimenii, 1655]; Voinescu I., Monumepte de arta tdrcineascci, pl. 76 [foto cruce].
GURA SCUNDULUI, vezi Scundu.
GURA 5UTEI, jud. Dimbovita (bis. Dum. tuturor sfintilor, inceputul sec.

XIX, refacuta 1862).
Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 48 [la 1810 bis. de lemn Sf. Paraschiva];

Abramescu Virgil, Bisericile de pe Valea riului ,Suta, teza de licenta, Inst.
teologic, Buc.; Anuar 1909, p. 47-48.
GURA VADULUI, jud. Prahova (trei cruci M: 1696, sec. XVIII si 1702).

Vezi si Tohani.
GURA VAII-Vilcea (M bis. Sf. Gheorghe, construita de Gheorghe abagiul

pircalab din Bodganesti 1759 116; cruci din 1734-1735, 1794-1795
si 1823). Vezi §i Bogdanesti.

Popescu, Biserici, p. 26 [cat. 1840]; A.O., 1941, p. 121-122 [inscriptii];
BCMI, XXVI, 1933, p. 134 si 187 [inscriptii]; Anuar 1909, p. 226; AMO, 1941,
p. 697.
GURA VIII - Prahova (bis. Izvorul Tamaduirii, 1806, recladita 1893 si

bis. Sf. Ioan-Valea Mantei, 1806-1813, reparata 1901).
Anuar 1909, p. 104.

GURA VAIL vezi Valea Popii.
GURA VIII STANCE5TILOR, vezi Pitesti.
GURA VILCANII, vezi Bunea.
GURANI, com. Sacelu, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Constantin si Elena,

sec. XVIII?, refacuta 1936).
Bauer, p. 217 [fara bis.] ; M.O., VIII, 1956, nr. 6-7, p. 413; Anuar 1909,

p. 183 [bis. de lemn in stare rea]; AMO, 1941, p. 403, [bis. de lemn Sf. Nico-
lae, 1939]; Popescu-Sacel Gh., Bisericile de pe valea Blahnitei, jud. Gorj, teza
de licenta, Inst. teologic, Buc., 1932, ms. 548, f. 69 [insemnare, 1827, tirno-
sirea bis. Sf. Nicolae].
GURBANESTI, vezi Cotofeanca-Gurbanesti.
GURBANESTI-CODRENI, jud. Ilfov (bis. de lemn Adormirea, sec. XVIII,

construita de zid 1864).
Bauer, p. 144 [bis. §i cask' boiereasca] ; Popescu N., Catagrafia, p. 63 ;

Anuar 1909, p. 77; Bratulescu, Ilfov, p. 48; Documente, indice sec. XVI.
GURENI, com. Pestisani, jud. Gorj (M bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1807).

Bauer, p. 217 [fara bis.] ; M.O., 1965, nr. 10-12, p. 641; Renasterea",
1945, p. 411-412 [cat.] ; Dig. Rom., III, p. 674 [bis. din 1848]; Anuar 1909,
p. 173 ; AMO, 1941, p. 338; Iorga N., Studii si doc., VI, p. 466-469 [doc.
sec. XVII]; Documents, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1590,
find mai apoi al m-rii Strimba]; Stefulescu, Strimba, p. 59-61 [doc. 1628;
Vezi §i indice); Idem, Gorjul, p. 274-276; Idem, Documents slavo-romdne
(indice).
GURENI, vezi Leotesti.
SCHITUL GURGUI, vezi Valea Mare.
SCHITUL GURGUIATA. Vezi §i schitul Bradu Cheia.

Sarcifii-Buzciu

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCU 359

Petroganu
p.

tare (indice).
GURGUESTI

A. Rom.,

D., Schituri necunoscute (A.O., 1940, p. 35-36); Popescu,
61-62; Indice cronologic nr. 4; Bulat, Contribuciuni documen-

(Serenul) Vlagca.
5 febr. 1858, 21, 24, 28 ian. 1859 [arendarea mogiei Gurgueni

sau Gurguesti].
GURGUIATI Rm. Sarat.

Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 56-57, 73, 92, 164, 254 [doc. despre sat].
(acum Salcipara), com. Vranegti-Dimbovita (bis. Sf. Nicolae, 1787).

Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 140-141 [satul amintit la 1622, r.
Topoloveni?]; G.B., 1965, nr. 9-10, p. 898 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 96.
GI.TOENI-Teleorman.

A. Rom., 1858 mart. 25 [arendarea mogiei].
GIJ5OENI, jud. Vilcea (la 1840 doua bis. de lemn; Sf. Nicolae, 1772-1773,

avariata la 1840 gi Intrarea in biserica, 1550? avariata la 1840, res-
taurata 1915).

Popescu, Biserici, p. 20 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 224 [his. din 1893,
Butari]; AMO, 1941, p. 726; Indice cronologic nr. 4 [doc.].
GVARDINITA (Vardiniti), jud. Mehedinti (fost Gorj?) (bis. Sf. Nicolae, Sf.

loan gi Sf. Dumitru, 1804, reparata 1866, 1926, gi 1936).
Anuar 1909, p. 196; AMO, 1941, p. 498; A. Rom., 2 gi 6 nov. 1857, 4 gi

14 mart. 1859 [arendarea mogiei] ; Documente indice sec. XVI gi XVII [satul
Vardiniti amintit de la 1535, cind era seligtea lui Vlaicu logoat gi Detco pos-
telnic]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 485-486 [despre sat]; Stefulescu,
Documente slavo-rometne (indice Vardiniti).

NOTE

1 Vezi gi hotarnicia mogiei din 1831 (Acad. R. S. Romania, MCCXXXI/135).
Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 8311/1835.

3 Vezi gi Acad. R. S. Romania, rns. A 545, f. 327, 349.
3 bis. Vezi hotarnicia mogiei din 1833, cind era proprietatea lui M. Chirulescu [(Acad.

R. S. Romania, DCXXV/155-157).
4 Dupa cum rezulta dintr-un doc. din 1605 nov. 15, a fost zidita de Draghici fost mare

vornic in timpul domniei lui Neagoe Basarab (Documente, veac XVII, vol. I, p. 200),
fapt dovedit gi de existenta unei pietre de morrnint din 1520. Este pomenita prima oars in
documente la 1526 april. 3 (ibidem, veac XVI, vol. II, p. 5). Este foarte probabil ca Draghici
a inceput zidirea m-rii inainte de a fi mare vornic (este in sfat in 1525).

5 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 730, f. 42-42 v. gi 739, 1. 13 v. 15. Vezi gi catagrafia
din 1857 (Acad. R. S. Romania, ms. 722, f, 3-14). Despre reparatiile din 1858-1860 vezi
Acad. R. S. Romania, MCCCXLV/226-227 ; Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos.
1443/1864, f. 91-92.

6 Vezi doe. din 1721 april 15 gi 1792 febr. 7 (Arh. St. Buc., m-rea Glavacioc, XXXI/3
gi XXXIV/94).

7 Vezi descrierea din 1840 a bis. la Acad. R. S. Romania, CMLXXXI/36 gi doc. despre
sat ibidem, CDXXXIII/49 gi urm. Vezi gi planul mogiei G. = Valeni din 1847 (Arh. St. Buc.,
Min. Agric.).

5 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, path. DXXXIX.
9 Despre numele satului vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDLXXXVIII/18.
10 Amintita la 1834 febr. 19 (Acad. R. S. Romania, DCCCXV/15).
Din pisania nourt rezulta ca a fost construita de Ecaterina Druganescu la 1834, fiind

pardosita cu lespezi, cercuita, tencuita gi zugravita la 1878-1879, prin straduinta preotului
I. Barbulescu (comunicare Paul Cernovodeanu)

-

-

ince/iscri/e,

GUMTI

5
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11 Amintit in documente de numeroase ori, la 1638 aug. 15, 1644 dec. 3, 1658 mai 15,
1678 etc. (Arh. St. Buc., m-rea Bradu, 111/7, m-rea Banu, XXII/11, ep. Buzau, XLIX/17,
Acad. R. S. Romania, CXXVI/173. Dupes cum rezultrt dintr-un doc. din 1647 sept. 8, schitul
exista la inceputul sec. XVII, in timpul domniei lui Radu Serban, 1602-1611 (Arh. St. Buc.,
ep. Buzau, LII/3). I. C. Filitti crede eft a fost construit de Papa Greceanu vistier si de
fratele acestuia, Mihai clucer.

12 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 454 v. si Arh. St. Buc., ms. 729, f. 30 v.
Vezi si catagrafia din 1863 (Arh. St. Buc., m-rea Ciolanu, IV/1) pomelnicul din 1806 (Acad.
R. S. Romania, ms. 4385).

13 Vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CXXXIV/31 si urm.
Amintit in doc. la 1647 sept. 8 (Arh. St. Buc., ep. Buzau, LII/3) si sub numele

de Gavana le 1668 ian. 3 copie Institutul de istorie). Vezi catagrafiile din 1858 si 1863,
la Arh. St. Buc., sch. Gavanul, IV/7 si m-rea Ciolanu, IV/1. Despre diverse reparatii vezi idem,
Min. Instr., dos. 1426/1865. Vezi gi istoricul facut de maiorul Papazoglu, Arh. St. Buc.,
ms. 729, f. 17.

16 Acad. R. S. Romania, ms. rom.
ms. rom.

221, f. 114-115.
18 La Acad. R. S. Romania, 225, f. 177--177 v. sint amintite, la 1871, trei cruci

din 7200 (1691-1692) si doua din 7227 (1718-1719).
17 0 bis. mai veche exista aici la 1693 febr. 13 (Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, XXIII/3).

Catagrafia din 1840 indica drept ctitor pe arhimandritul Stefan gi pe un Matei.
18 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. 5142, f. 345 (bis. Sf. Nicolae, 1776).
18 Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 369 v.
28 Menlionez cg la Ghergani avusese case si movie in a doua jumatate a sec. XVII

Neagoe Sacuianu mare ban (doc. din 1680 febr. 12, Acad. R. S. Romania, CLIV/103). Despre
vinzarea moliei lui D. Ghica, de la care a ajuns apoi la Ion Ghica, vezi doc. din 1785
(ibidem, CDXXXIV/93).

21 Amintitrt la 1661 mart. 27 (Arh. St. Buc., m-rea Radu Vodrt, IV/54).
22 Vezi doe. din 1765 mai 19 (idem, Mitr. Tarii Rom. VI/37). Vezi descrierea inven-

tarul din 1840 al bis. domnesti si al bis. Sf. Dimitrie (Acad. R. S. Romania, CMLXXXI/13
si 13 a).

23 Vezi gi inscriptiile de la Acad. R. S. Romania, ms. rom. 228, f. 719 (la 1871).
24 intr-un doc. din 1626 april. 13 se spune ca biserica de piatrg facuta de Eniu (Ianiu)

portar din Slatioara, fost metoh al m-rii Malamoc, cgzuse in timpul unui mare cutremur
in domnia lui Mihai Viteazul si a dizut zidul tot jos". La aceasta data, fiul lui Ianiu, Dragul
postelnicul, dg locul bisericii m-rii Malamoc, care fusese facuta tot de Ianiu portar (Arh.
St. Buc., Mitr. Tarii Rom., "V/14).

Amintit in doc. la [1582-1584]. (Documente, XVI, vol. V. p. 82-83). La 1612 mai
12, cip.d m-rea este inchinata la Costamonit, se spune ca ramasese orfang de ctitori, deci era
mai veche (Documente, loc. cit.). intr-un doc. din 1667 ian. 20, se arata ca Neagul logofat
din Gherghita fusese lasat de ieromonahul Iftimie ctitor la metohul Sf. Nicolae, sa fie soco-
titor" sa pazeasca lucrurile metohului (Arh. St. Buc., Mitr. prii Rom. VI/5).

28 Vezi Arh. St. Buc., ms. 156, f. 125 (doc 1803 april. 4). Vezi si doc. din 1658 aug. 8
si 1786 mai 2 (idem, Mitr. Tarii Rom., XXX/26 si Acad. R. S. Romania, CDXXI/116).

27 Vezi doc. din 1822 febr. 24 (Arh. St. Buc., m-rea Caldarusani, XXXVII/7). Vezi si ca-
tagrafia din 1764 (Acad. R. S. Romania, ms. 657, f. 61). La 1833 iunie 19 e amintitg bis. din
Malamucu-Prahova (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/238.)

28 Dintr-un doc. din 1706 aug. 28 rezulta ca schitul facut de Pahomie se stricase, din
care pricing ginerele i fiica sa it inching' unui preot, Oprea, care, dupes moartea sa, it lasg
mitropoliei (Arh. St.Buc., Mitr. Tarii Rom., VI/14). Poate fi acelasi cu bis. Sf. Nicolae?.

29 Asa i se spune la 1691 mai 16 (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., VI/11). La 1762 ian. 1
sint amintite doug schituri: Gherghita lsi Ruptura jud. Ilfov, avind acelasi egumen (ibidem,
CCCLIV/24).

38 Amintitg in documente sub numele de m-rea ce se chiamri Ruptura" la 1679 oct. 20,
dnd primeste o danie (Arh. St. Buc., Mtr. Prim Rom., VI/7). intr-un doc. din 1761 mai 28
se spune ca este ctitoria lui Preda capitanul (ibidem, VIII/34), care este ctitorul bis. Sf. Du-
mitrie (vezi monumentul urmgtor).

31 Vezi doc. din 1688 mart. 8 (idem, m-rea Cotroceni, CVIII/3).
32 Vezi doc. din 1690 iunie 5 (idem, Mitr. Tarii Rom., VI/9) Vezi i diata eromonahului

Nectarie, fost popa Neagu, din 1691 april. 10 (ibidem, VI/11), doc. din 1695 febri 25 (ibidem,
LVIII/28), 1741 mai 25 (Acad. R. S. Romania, CXXV/78) etc. Vezi gi catagrafiile din: 1761,
1762, 1764 si 1810, la Acad. R. S. Romania, ms. 626, f. 27-30 v., ms. 657, f. 17-19 v. si
Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., VII/53 CCXCIII/41).

33 Acad. R. S. Romania, ms. rom. 626, f. 72.
" Vezi doc. din 1706 matr.1, prin care Preda ca'pitanul inching mitropoliei biserica sa

(Arh. St. Buc., ms. 128, f. 77-77 v.); vezi i doc. din 1709 mai 1, 1714 mart. 25 si 1719 sept.
15 (idem, Mitr. Tarii Rom., VIII/23, VI/23 gi ms. 128, f. 81 v. 82).

vi
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In Anuarul din 1909, p. 104, figureaza gi o biserica de lenin Adormirea din 1793, repa-
rata 1870.

as Bis. e amintita la 1833 april. 25 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/229).
36 Despre cladirea m-rii vezi Arh. St. Buc., m-rea Ghighiu, V/5 (doc. din 1817 april. 23).

La 1820 m-rea era in fiinta (ibidem, V/6). Un schit Corlategti este aminitit la 1771 oct. 11 (idem
Mitrop. Tarii Rom., LXXXIII/5). Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr.,
dos. 1413/1865, 3336/1876. Vezi gi catagrafiile din 1851 gi 1863 (Acad. R. S. Romania, ms. 722,
f. 21-74). Vezi gi planul vetrei schtului din 1833 la Arh. St. Buc., Min. Agric.

37 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 730, f 11 v. gi istoricul facut de maiorul Pappazoglu (ibidem,
ms. 729, f. 76 v. 77).

38 La (1601), Bunea logofatul, fiul lui Coresi logofatul, vinde ocina din Barcanegti,
afara de locul manastirii", unde-i sint parintii ingropati; la <1602> april. 9, se spune ca Coresi
logofatul lasase cu blestem sa nu-i vinda nimeni minastirea; temindu-se de blestemul parintesc,
Bunea nu o vinde, ci se invoiegte cu cumparatorul ocinei sa tin gi sa stapinesc singur eu
minastirea" (Documents, XVII, vol. I, p. 27,39) . In Indicele coleciiei de Doc. priv. ist. Rom.,
veac. XVII, m-rea lui Coresi logofatul este identificata cu Ghighiu.

39 Vezi descrierea din 1840 a bis. la Acad. R. S. Romania, CMLXXXI/46.
39 bis Vezi planul mogiei Boanga = Ghimpati din 1853 (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
40 Vezi cererea pentru construirea bisericii la Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos

1367/1864, f. 6-7. Vezi gi planul mogiei G. = Cretoiu din 1850 (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
41 In Dig. Rom., III, p. 517, se afirma ca Ghimpatii e numele popular al satului Marotinu,

degi la 1845 acestea erau doua sate diferite.
42 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CDXXXV.
43 M-rea este amintita de nenumarate on in documentele sec. XVII, la 1670 mart. 20,

1685 april. 29 gi mai 9 etc. (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CXLVII/11, ep. Rimnic, LXXXIX/16
gi ep. Argeg, LXIX/20). I. Ionagcu admite ca an al fundatiei aproximativ pe la 1600".

" Vezi doe. din 1738 mai (idem, Mitr. Tarii Rom., CXLVII/16). Vezi gi catastifele de
avere din 1744 gi 1764 (ibidem, CCCXXIX/2 gi Acad. R. S. Romania, ms. 657, f 57) gi catagra-
fiile de la Acad. R. S. Romania, ms. rom. 626, f. 57 v.-59 (1810), ms. 660 f. 232 gi 722 f. 15
gi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2902/1842. Despre tirnosirea bisericii vezi Arh. St. Buc.,
Min. Instr. dos. 2591/1859; diverse reparatii, ibidem, dos. 1231/1862, 1458/1864, 3672/1877.
Vezi gi catagrafia de odoare din 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. rom., 919, f. 66 v.).

45 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 82, ms. 730, f. 67 v. 68 gi ms. 739 f. 53. Despre
schitul Gilmeie-Uria, ruinele unei biserici gi o cash' veche, existente la 1873, vezi Acad.
R. S. Romania, ms. 228, f. 471-471 v. Tot aici sint amintite la Viespegti ruinele unei bis. din
1668, care par a fi ale fostului schit Gilmeie (ibidem, f. 477). Despre satul Gilmeiele = Calinegti
= Cimpul lui Soare vezi doc. clitla Acad. R. S. Romania, CDLX/125-127.

48 La 1662 mart. 16 este amintita aici Valea Bisericii, linga hotarul Vladegtilor (Acad.
R. S. Romania, XLIV/78).

Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. DCXXX. La 1805 era al lui
Marin Butculescu (doc. nr. 64).

48 Amintita la 1833 ian. 14 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/220).
48 In bibliografia veche a fost trecut gregit de doua ori.
30 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXIV/35 gi urm. Despre vin-

zarea mogiei Girlita, proprietatea lui N. Colofeanu vezi doc. din 1831 (Acad. R. S. Romania,
CDLXII/40-41).

so bis Vezi gi planul mogiei Giubega = Sulari din 1847 (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
51 Amintit intr-un doc. din 1698 iunie 1, din care rezultii di se afla linger Colti, Trestieni

gi Micgani (Arh. St. Buc., ep. Buzau, XIV/37).
52 Despre infrumusetarea" gi alcatuirea" oragului Giurgiu, vezi Arh. St. Buc., Vornicia

din launtru, dos 21/1830, 140/1842, Min. Lucr. publice, dos. 136/1851 gi Ad-tive vechi, dos.
81/1830. Despre focul din 1836 (ibidem, dos. 699/1836). Vezi gi Acad. R. S. Romania, Stampe,
GS I, Schwabe 1 gi 10, Will 7 etc.

ss Vezi gi Arh. St. Buc., Log. pricinilor bisericegti, dos. 648/1832, pentru construire de
not biserici gi planul pentru construirea a doua biserici la Giurgiu (Arh. St. Buc., Min. Lucr.
Publice, dos. 60 gi 69/1844).

Despre o crnce de hotar intre Tara Romaneasca gi raiaua Giurgiu, vezi Viaggio da constan-
tinopoli a Bukoresci, fatto l'anno 1779, Roma, 1795 (in Arhiva" Iagi, IV, p. 574, n. 8).

Vezi doc. din 1640 nov. 24, in care se spune ca Hrizea mare vornic a fost toata vara la
cladirea cetatii (Veress, Documents, X, p. 81).

55 Vezi gi Arh. St. Buc., Ad-tive vechi, dos. 222/1829, Vistieria, dos. 1224/1831, Vornicia
din launtru dos. 1025/1843 gi Min. Lucr. Publice, dos. 56/1844 (ultimele doua despre tinerea in
bunk' stare gi repararea zidului cetatii).

56 Vezi doc. din 1645 febr. 28, prin care Matei Basarab da lavrei celei man de la
muntele Sinai venitul baii pe care o ridicase in cetatea Giurgiu de piatra taiata", la
cererea turcilor. (copie Inst. de istorie).

4.1
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Vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos 4141/1831, 6706/1837, 6714/1837 gi 3400/1840.
Vezi gi Arh. St. Buc., Vornicia din launtru, dos. 3817/1832 (planul caziirmii) gi 5786/

1833 gi Min. Lucr. publice, dos. 204/1859.
58 bis Despre repararea sa vezi idem, Min. Lucr. publice, dos. 89/1854.
59 Vezi ibidem, Vornicia din launtru, dos 2226/1835 (despre starea rea a monumentului).
" Vezi ibidem, dos. 273/1831.
61 Despre construirea bisericii negustorilor din vopseaua verde, vezi ibidem, dos. 2626/

1835 gi 3122/1838.
62 Vezi gi doc. din: 1830 ian. 3 gi iulie 13 gi 1831 febr. despre transformarea geamiei

in biserica gi sfintirea ei (Acad. R. S. Romania, DCCCXIII/153-155, DCCCXIV/35, 118-
119 gi urm).

Despre recladirea bis. Sf. Treime vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1367/
1864, f. 331.

" Amintita prima oars in documente la 1441 mai 14 (Documente, p. 110-111).
64 bis. Menlionez di la 1486 april. 23 Vlad Calugarul se afla la m-rea Glavacioc, foarte

probabil in legatura cu lucrarile de refacere sau pentru a constata starea m-rii ( Documente,
XIII-XV, p. 184).

65 intr-un doc. din 1626 mart. 8 se spune ca Mignea Turcitul a lucrat gi a indreptat
gi a facut in jurul m-rii, clopotnita de piatra gi a inoit pe unde a trebuit" (Acad. R. S. Romania,
foto XXVII/32).

/Vezi gi catagrafiile din: 1837, 1842, 1843, 1861, 1862, la Arh. St. Buc., Min. Instr., dos.
6725/1837, 2906/1842, 2130/1843, 599/1861 gi Acad. R. S. Romania, ms. rom., 722, f. 75-
192 gi ms. 657, f. 35-39 v. (din 1764).

Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 4440/1856, 938/1867, Min.
Lucr. Publice, dos. 105/1858 gi Min. Cult. gi Instr., dos. 1367/1864, f. 155. Vezi gi doc. de la Acad
R. S. Romania, pach. CMXI precum gi planul vetrei m-rii din 1838 la Arh. St. Buc., Min.
Agric.

66 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 296 v. gi Arh. St. Buc., ins. 729, f. 31.
Vezi gi hotarnicia gi planul mogiei din 1849, cind mogia era a lui A. Filipescu (Acad.

R. S. Romania, MCCXXXIV/148-149).
87 1ms, Vezi planul din 1884 al mogiei Piclele = Glodu (Arh. St. Buc., Min. Agric.).
68 Despre doua pietre vechi, existente la 1873, vezi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 227,

f. 405-405 v gi 412-412 v.
69 Despre schitul din Godinegti vezi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 226, f. 146 v. - 147.
70 Despre echivalenta celor doua nume vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, DCXXIV/203.
71 Despre echivalenta dintre cele dougt numiri vezi doc. din 1665 (Acad. R. S. Romania,

CDLXXXVII/8).
72 Despre echivalerita celor doua nume vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXII/95.
73 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 290.
74 A fost cladita probabil in aceeagi vreme cu biserica, de Stroe Fiera Leurdeanu, mare

vistier intre 1641 gi 1651.
75 Amintita in doc. la <1568-1575>, cind era deja pustiita gi neingrijita. 0 piatra de

mormint din 1541-1542 arata ca bis. e mai veche, amintind ca ctitori pe Simion, Neacgu,
Maria gi Cernica. Vezi gi doc. din 1644 mai 7, din care rezulta ca m-rea avert ocine din vremea
domniei lui Patragcu cel Bun (1554-1557) (Arh. St. Buc., m-rea Golgota, IV/7). Vezi gi doc.
de la Acad. R. S. Romania, pach. CMLXVIII.

76 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 50-52 v., 730, f. 39-39 v. gi 739, f. 9-10 (ms. Pap-
p azoglu).

77 Vezi gi catagrafiiile din: 1806-1830, 1823, 1845, 1846, 1847, 1850, 1856, 1857 gi 1860,
catastihul din 1805 gi lista de avere din 1823 (Arh. St. Buc., ms. 298 gi Min. Instr., dos. 2280/
1850 gi 4300/1856 gi Acad. R. S. Romania, ins. 722, f. 193-277 gi MCCCXLV/11. Despre
diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Min. Instr. dos. 705/1869.

Amintit de nenumarate on in documente in a doua jumatate a sec. XVIII: 1780 mart. 11
gi mart. 23, 1782 iulie 11, 1784 febr. 28 1797 aug. 12, cind se &á porunca de meremetisire"
etc. (Arh. St. Buc., Mitr. Tara Rom., CDLXXIV/6, 7, 10 gi 11, ins. 158, f. 12). Vezi gi
catagrafiile din: 1810, 1842 gi 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. rom. 626, f. 66-67, ms. 660,
f. 275, ms., 720, f. 386-388 v. gi ms. 722, f. 278-285).

79 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 394, f. 8 v.
80 Despre darimarea treptata a schitului, datorita apelor Oltului, vezi Arh. St. Bue., Min.

Instr., dos. 4266/1855; diverse reparatii, ibidem, dos. 1452/1864 gi 3318/1876. Vezi gi cata-
grafia de odoare din 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. 919, f. 59 v.).

81 Bis. din Gorganul de Sus-Muscel este amintita la 1838 sept. 14 (Acad. R. S. Romania,
DCCCIV/155).

82 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXV/132 gi urm.
83 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 107 v. - 108.

Bis. e arnintita la 1831 dec. 30 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/148).

67
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85 Bis. din G. Banului e amintita la 1834 april. 9 (Acad. R. S. Romania, DCCCXV/34).
Vezi gi planul mogiei Gogtinari-Coieni din 1859, proprietatea lui Barbu Belu (Acad. R. S. Ro-
mania, Mill).

86 intr-un doc. din 1533 nov. 3 se spune ca fusese ziditti de cind este Tara Roma-
neasca" ceea ce indica - dacti autorul afirmatiei gtia acest lucru - sec. XIV. (Documente,
XVI, vol. II, p. 150). Dintr-un alt doc., din 1551 april. 1, rezulta di a fost pustiitg de cunos-
cutul boier Albu eel Mare in vremea domniei lui Vlad Tepeg (idem, vol. III, p. 4). Amintita
la 1485 Sept. 27 (Documente, veac X III-XV, p. 183).

87 Vezi doc. din 1496 april. 14, 1496 aug. 1, 1497 mart. gi 1551 april. 1, in care se arata ca
m-rea, fiind parasite, ramasa de la strabunii sai, Radu cel Mare a inaltat-o, a inoit-o gi a
zugravit-o cu agonisita domniei sale" (ibidem, p. 239, 241, 245 gi sec. XVI, vol. III, p. 4).

Cf. gi doc. din 1634 iunie 28, in care se spune cg a fost facuta din temelia ei" de voie-
vozii Vlad Calugarul gi Radu cel Mare (Arh. St. Buc., m-rea Govora, VII/12). Despre je-
fuirea m-rii de ogtile de legi gi unguri la inceputul sec. XVII, din care pricing a Minas pustie,
vezi doc. din 1634 oct. 23, 1635 nov. 2 gi 1637 ian. 13 (ibidem, XIII/9, VII/13 gi XIII/10).

88 Vezi gi pomelnicul din sec. XVIII (Acad . R. S. Romania, ms. 2145 gi 257), istoricul
facut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 59 v. - 60) gi descrierea, inscripliile
gi pomelnicul din ms. Tocilescu (Acad. R. S. Romania, ms. 5142, f. 308-311).

Vezi gi catagrafiile de la Arh. St. Buc., Min. Instr., dos 2869/1842, 2903/1842, 1093/1862
gi Acad. R. S. Romania, ms. 722, f. 286 -311; vezi gi catastihul de avere din 1813 (Arh. St.
Buc., m-rea Govora, XXVI/71), socotelile de venituri gi cheltuieli pe 1813, 1814 (ibidem,
XXVI/67, 75, 76). Despre starea m-rii vezi ibidem, XXVI/85 (fare data.)

Despre diverse reparatii vezi idem, Min. Instr., dos .1762/1845, 331/1876. Vezi gi miniatura
d% la Arh. St. Buc., ms. 447 gi diverse desene gi picturi infatigind m-re, la Muzeul de Arta
al R. S. Romania, Sectia Stampe, Kaindl, CR II, 18364, 18368, 19668, 19672, Trenk, D. R.
III, 4324, 4264 etc. gi Acad. R. S. Romania, Stampe, GR I, Kaindl A 65 gi 73. Vezi gi
planul vetrei m-rii la 1840 (Arh. St. Buc., Min. Agric., Planuri, jud. Vilcea).

" Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 394, f. 5 v. Despre trimiterea inscriptiilor la Bucuregti vezi
Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1354/1864, f. 92.

9° Despre sat, vezi doe. de la Acad. R. S. Romania, pach. CDLXXVII.
91 intr-un doc. din 1634 iunie 20, monahpl Teodosie arata ca facuse mai de mult o bi-

serica cu chilii intr-o padure nurnitg Gradigte lingii satele Brogteni gi Fundeni (Acad. R. S. Ro-
mania, CXLVII/31).

9° Despre G. de Sus gi de Jos vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. MCLXXXVII.
98 Mentionat la 1691 iunie 20 (Acad. R. S. Romania, CCCLXIII/1). Maica Grajdana,

de la care i se trage numele este amintita gi la 1695 nov. 20 (ibidem, CCCLXV/230).
94 Vezi gi doc. din 1758 dec. (Acad. R. S. Romania CDXXXVI/169). Vezi gi doc. urma-

toare, catastihul de carti din 1792 (Acad. R. S. Romania, CCCLXV/170). Vezi gi doc. din 1797
iunie 1, 1832 aug. 19 gi 1834, din care rezultii ca a fost zidit de Cozma arhimandritul (Acad.
R. S. Romania, CDXXXVI/170 gi ms. 719, f. 170 gi Arh. St. Buc., inaltul Divan, dos.
14264). Vezi, de asemenea, catagrafia din 1860 (Acad. R. S. Romania, ms. 722, f. 312-325) gi
Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr. dos. 1242/1863, f. 176. Despre nigte mine de ziduri gi doua
cruci vechi, existente la 1871, vezi Acad. R. S. Romania, ms. 224, f. 542.

95 Despre refacerea bisericii, arse de turci, vezi doc. din 1793 iunie 10 (Arh. St. Buc., ms.
143, f. 201 v. 202 v.). Vezi gi harta mogiei din 1861 (Acad. R. S. Romania, Hart*

96 Despre sat, fost proprietatea lui C. utu, vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach.
MCCXVII, unde se gasegte gi doc. din 1843 despre construirea bisericii.

97 M-rea de la Greci este amintita de numeroase on in documentele din sec. XVII, la
1661 nov. 22, 1669 sept. 4, 1670 iunie 18, 1685 oct. 4 etc. (Arh. St. Buc., m-rea Brincoveni,
111/4, XXII/41, XXV/29, IX/15), fara sa se spuna de cind este facuta. 0 cruce de piatra
din 1613 gi o piatra de mormint din <cca. 1620> pledeaza pentru inceputul sec. XVII. Vezi gi
catagrafiile de la Acad. R. S. Romania, ms. rom. 722, f. 328-399 gi ms. 726, f. 207-212
gi 219-224, ms. 626, f. 60-61 v. (1810), ms. 660, f. 244 gi Arh. St. Buc., Min Instr., dos.
1610/1864 gi catagrafiia de odoare din 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. rom. 919, f. 63).
Vezi gi istoricul facut de maiorul D. Pappazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 83 v. 84, ms.
739, f. 49 v. gi ms. 730 f. 64 v.).

98 Despre ruinele unei bis. a schitului Greci, la 1873, vezi Acad. R. S. Romania, ms. 228,
f. 482 v. Vezi gi idem, ms. 221, f. 111-112, unde este amintita o bis. din G. - Mogteni.

99 Vezi doc. din 1741 mart. 10, iulie 1 gi 11, prim care schitul, facut de tatal lui Teodosie
Greceanu monahul, este inchinat la mitropolie (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CCCIII/2,
CCCXXXVII/13 gi CLII/21). Fiind distrus de foc, la 1743 sept. 10, Barbu Greceanu logoftit
de vistierie cere voie sa se slujeasca intr-o bisericuta de nude pina la refacerea bisericii (ibidem,
CCCXXXVII/14). Despre starea schitului vezi gi doc. din 1819 iulie 8 (ibidem, CCCXXXVII/
25, nr. 8). I. Ionagcu considers ca bis. din 1810 ar fi fost ridicata pe temelia celei vechi de la
sfirgitul sec. XVI.

100 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 730, f. 64-64 v. gi ms. 739J. 49 v.
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101 Dupa piatra de mormint din 1548. La 1871 existau la Greci-Mehedinti case boierelti,
doua biserici si o cruce veche (Acad. R. S. Romania, ms. 227, f. 5-5 v. Bis. din Grecii de Mijloc
e amintita la 1832 iulie 16 (ibidem, DCCCXIV/187).

lot Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CDXXXVII.
103 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romiania, pach. MCCXXXI.
104 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. rom. 4828.
105 Despre satul Grosi-Muscel vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. MCXCIII.
los intr-un doc. din 1657 iulie 11 se spune ca Nedelco din Mircegti vinde ocina la Gro-

sineasca-Buzau pe unde an fost biserica stramosilor nostri" (Arh. St. Buc., ep. Buzau,
XXXIII/19).

107 Despre sat vezi doc de la Acad. R. S. Romania, pach CDXXXVIII.
los Amintita prima oars in documente la 1622 ian. 22 (Documente, veac XVII, vol.

IV, p. 86) si apoi de numeroase ori, la: 1636 mai 17, cind era saraca si filra vite, 1636 ian.
30, 1678 ian. 4, etc. (Acad. R. S. Romania, DXCII/200 Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom.
LVIII/6, CDLXII/1). Dintr-un doc. din 1650 aug. 29 rezultil ca ctitorul m-rii era Borcea
logofatul gi ca m-rea avea ocine de la Radu clucerul Buzescu (ibidem, CCLXXXVIII/50), deci
de la inceputul sec. al XVII-lea. Vezi si doc. din 1636 ian. 29 (Arh. St. Ploiesti, col. D. Ata-
nasiu nr. 1). Vezi si catastihul de venituri din 1820 (Arh. St. Buc., Mitr. Tara Rom., CDXX/5)
si catagrafiile din: 1823, 1834, 1840 si 1843 (Arh. St. Buc., Catastise m- relti, dos. 33 si Min.
Instr., dos. 8871 a/1834, 3411/1840, 2131/1843. Despre divrese reparatii cladiri noi, ibidem,
dos. 1263/1847, 1197/1863. Vezi Arh. St. Buc., ms. '729, f. 32 v.

103 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. DXXXVIII.
109 bis. Vezi gi cererea de ajutor a locuitorilor pentru zugravirea bisericii (Arh. St. Buc.,

Min. Cult. si Instr., dos. 1367/1864, p. 196).
110 Vezi $i Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 337.
111 Vezi doc. din 1519 ian. 13, in care se spune ca o an inceput jupan Harvat marele

logofiit a o face si dupa putinta a o ridica, la locul ce sa chiama Gura Motrului" (Do-
cumente, veac XVI, vol. I, p. 139-140). Harvat e mare logofat de la 1514 iulie 23 la 1522
febr. 3.

112 Data pisaniei. Matei Basarab ii face danii la 1650 april 18 (Arh. St. Buc., m-rea Mara,
III/1).

Ca 9i la alte manastiri ctitorite de Matei Basarab si de rudele sale, exists uncle nepotriviri
intre pisanie documente. Desi pisania e mai tirzie, in dec. 1643, Partenie, patriarhul de Con-
stantinopol, aratil ea m-rea fiind veche i uitata de multi ani 9i de tot stricata", Matei Basarab
au ridicat-o din temelie cu multa cheltuiala gi stradanie 9i an innoit-o cu multe sfinte vase

danii miscatoare" (Arh. St. Bile., ms. 252, f. 192) Mentionam ca, in aceeasi vreme, patriarhul
a dat patente si altor manastiri ctitorite de Matei (Arnota, Caldarusani, ¢i ca el pune pe seama
domnului gi uncle ctitorii ale rudelor sale.

113 Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., CDXCVI/7 (din 1824
oct. 27), Log. pricinilor bisericesti, dos. 6125/1837 si Min. Instr., dos. 4439/1856, 2682/1859,
404/1961, 1206/1862, 2429/1873. Vezi ¢i catagrafiile din: 1830, 1832, 1842 si 1859 (ibidem, dos.
6592/1832 9i 2910/1842 si Acad. R. S. Romania, ms. rom. 724, f. 176-200). Vezi descrierea
gi istoricul facute la 1871 (Acad. R. S. Romania, Ins. 225, f. 318-318 v.) doc. de in Acad.
R. S. Romania, pach. CMLXVII.

114 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 379. Vezi planul mosiei Gura Ocnilei =
Draganeasca din 1861 (Arh. St. Buc., Min. Agric.).

115 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 343.
116 La 1864 bis. din Gura Vaii era in mina (Arh. St. Buc., Min. Cult. 9i Instr., dos 1367/

1864, f. 118, 137).

9i

gi
9i

si

gi

gi

gi
gi

gi
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HABENI, jud. Dimbovita (bis. Sf. Nicolae, construita de familia Ghica si
Hagi lane, 1822, reparata 1887]. Vezi si Racovita.

Iorga N., Studii si doc., XV, p. 273 si 286; Draghiceanu, Cii/cluza p. 26;
Anuar 1909, p. 48.
HABUD-Dimbovita 1.
HAGIE5TI, jud. Ilfov1 bis (M bis. Sf. Nicolae, sfirsitul sec. XVIII?, construita

de Grigore 5utu, ante 1791. reparata 1846 si 1884 cind a fost pietata ;
bis. Sf. Voievozi Hagiesti Mariuta, construita de beizadea Gri-
gore 5u-tu ci terminata de Dumitrache Tocilescu polcovnicul, 1820-
1823, reparata 1860 si bis. Sf. imparati Matara, ante 1810. Vezi
si Mariuta.

Documente, indice sec. XVI si XVII [Agiesti]; Documente agrare, p. 461
[doc. 1746, H-Vlasca mosie a lui Iordache clucerul]; Bauer, p. 145 [bis. si
casa boiereasca la Hagiesti ci Matara]; Urechia, Ist. rom., I, p. 390, IV, p.
84-86, VII, p. 34, VIII, p. 451-453 si X A, p. 406-408 [doc. ref. la bis.
ci scoala la Hagiesti]; Popescu N., Catagrafia, p. 50-51 [si bis. de lemn Sf.
Gheorghe-Mariuta la 1810]; Bulat T.G., Un proces hare Sofia Dudcasca si
domnitorul Alex. Ipsilanti (Arh. Bas"., 1929, nr. 2, p. 68-70) [doc. 1808,
bis. si scoala la Hagiesti] ; Florescu G., Carte de hotdrnicie a mosiei Agie.stii
din jud. Ilfov, plasa Dimbovica-Mostistea, com. Hagiestii-Mciriula, cdtunul
Hagiestii, proprietatea d-lui Mihail I. Marghiloman, Buc., 1901, 83 p. [si
numeroase doc. vechi de proprietate]; Anuar 1909, p. 77 si 79; Bratulescu,
Ilfov, p. 48-49; Oltul", 1857, p. 144, 148 si A. Rom., 23 sept. 1857 [mosia
lui Mica Anastasievici, de arendat].
HAIE5TI, corn. Sacelu, jud. Gorj (bis. de lenin Adormirea, construita de Dinu

Colibaseanu postelnicul, 1810 sau 1834 ?, reparata 1853, la 1953
in ruins, demolata la 1958-1959 ; fosta M).

Renasterea", 1944, p. 463[ la 1840 bis. de lemn Sf. Voievozi, 1810];
AMO, 1941, p. 375; M.O., VIII, 1956, nr. 6-7, p. 412-413 ; Anuar 1909, p.
179 [bis. ruinata] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la
1509]; 5tefulescu, Documente slavo-romane [indice].
HAIMANALELE (acum Viicoara), jud. Buzau (bis. Sf. Imparati, 1846).

AEB, 1926, p. 24 si 1928, p. 28; Anuar 1909, p. 248.
HAIMANALE Ilfov (bis. ante 1833) 2.
HAIMANALELE Prahova (acum I. L. Caragiale) (bis. Sf. Dumitru,

reparata 1892 si han sec. XIX) 3.
Anuar 1909, p. 105; Indice cronologic nr. 16 [doc.].
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HALINGA, com. Izvoru Birzii, jud. Mehediniti (bis. de lemn Sf. Nicolae,
1828-1830).

Anuar 1909, p. 197; Documents, sec. XVII, vol. III, p. 495 [satul amintit
la 1620
HALM J, vezi Almaj.
HARASTI, vezi Herasti.
HAREF, vezi Aref.
HARGETOAIA, vezi Argetoaia.
HATAROAIA, vezi Rosiile.
HELE5TEU DOMNE SC DimboviIa (la 1810 bis ...).

Bauer, p. 158 [fail bis.]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 55; Giurescu
C. C., Istoria pescuitului si a pisciculturii in Romania, vol. I, Buc., 1964,
p. 157 [originea numelui] 4.
HERASTI (Fieresti), jud. Ilfov (casa familiei Nasturel- Herascu, mijlocul

sec. XVII, modificata 1833, restaurata 1956-1959 si bis. Sf. Treime,
construita de doamna Elina, solla lui Matei Basarab, si de boierii
Nasturel, 1643-1644, reparata si zugravita de Milos Obrenovici,
1833, ambele M).

Bibliografia romaneascei veche, IV, p. 197 [c. 1647]; Paul de Alep,
toriile, p. 211 [descriere palat farce egal in lume", 1657]; Trompeta Carpa-
tilor", 23 april /5 mai 1867 [despre bis., inscriptii]; Iorga N., Inscriptii, f. I,
p. 90-91 5; Nasturel P. V., Prefaca la Vico lui Varlaam si Ioasaf, Buc.,
1904, p. XLLXII [despre fam. Herascu si cash] ; Iorga N., Sate si manastiri,
p. 251-252;

Nasturel P. V., Inscriplii veclii de la biserica din Fiercisti-Ilfov (Albina",
IX, 1906-1907, p. 225-232, 312-316, 343-347); Idem, Genealogia
turelilor (R.I.A..F., vol. XI, 1910, partea I, p. 37-71, vol. XII, 1911, p. 7-
43 ; vol. XIII, 1912, p. 46-90 [si pietre de mormint]; vol. XV, 1914, p. 81
119 si vol. XVI, 1922, p. 81-136); Idem, Originea boierilor Neistureli Studiu
istorico-genealogic (ibidem, vol. X, 1909, p. 1-25); Idem, Istoricul leaganului
Nasturelilor (ibidem, vol. X, 1909, p. 200-232); AARPAD, s. II, t. II,
p. 14 [despre scutul cu armele familiei Herascu, pietre de mormint etc.];
Bratulescu, Ilfov, p. 49-50 [pisanie biserica si descriere]; Draghiceanu V,.
Citeva monumente din Muntenia (BCMI, XXIV, 1931, p. 134) [pisanie];
Lecca, Familiile boiere.sti, p. 353-358 [fam. Herescu]; Popescu N., Cata-
grafia, p. 17-18; Anuar 1909, p. 77;

Greceanu Radu, Casa de piatra din Fierasti (M. M., I, 1958, p. 119-129)
[istoricul familiei Nasturel si al casei]; Greceanu Eugenia, Casa de piatra din
Hereisti. Studiu arhitectonic (ibidem, p. 131-148) [cu fotografii si planuri];
Nastase D., Restaurarea monumentelor de art a medievald in RPR (SCIA,
1960, nr. 1, p. 159); Draghiceanu, Catalogul (indice);

Iorga N., Studii si doc., V, p. 182 [doc. 1647-1648]; Mano, Doc. fam.
Mano, p. 472-473 [doc. 1839]; Inscriptii Bucuresti, p. 525-526 [piatra
de mormint, 1635]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 138-139, 142-
143, 144; Bojogescu Joan, Bisericile de la malul Argesului, teza de licenta,
Inst. teologic Buc., 1932, ms. 508, f. 183-191 [pisania 1644, inscriptie 1833,
pomelnic 1839 etc.]; Cerchez Em., Din vremuri trecute, Buc., 1906 [descrere] ;
Dirdala 1., Mosiile dinastilor sirbesti in Romania (R.I.R., 1946, f. III, p. 275
276); Iorga, Doc. Cantacuzino, p. 244 [doc. 1670]; Documente, indice sec.
XVI (satul amintit la 1551);

Haret Spiru, Carte de hotarnicie a mosiei Heresci cu trupurile sale din
jud. Ilfov, proprietate a d-lui Anastasie I. Stolojan, Buc., 1894, 82 p. [se face

Cdld-

Nils-

www.dacoromanica.ro



N. STOICESCIY 367

istoricul satului gi se reproduc doc. ]; Buciumul", 10 sept. 1863 [doc. 1690
satul H. dat m-rii Cotroceni].
HERA$TI-Muscel (bis. ante 1834) 6.
HERMTI-Ialomita (ruine de bis. gi doua cruci la 1871) 7.
HER.A.$TI, vezi Stirbegti.
HERA$TI (Fieragti) com. Grebanu, jud. Buzau (bis. sec. XVIII, recladita

1902-1903; bis. de lemn. din 1822).
Bauer, p. 111 [Cheregti, cu bis.]; Anuar 1909, p. 262; Creteanu, Biserici

de lemn, p. 41 passim [bis. din 1822]; Documente, indice sec. XVI (localiz.
probabila]; gi XVII.
SCHITUL HINATESTI, vezi Inategti-Ocnele Mari.
11/NGULETII, jud. Vrancea (fost. Rm. Sarat). Vezi gi Malurile.

A. Rom., 1860 oct. 26 [arenda mogiei].
HINOVA, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Nicolae, c. 1850; bis. noua din

1892-1894).
Bauer, p. 220 [Chenova, fara bis.]; Biserici cu averi proprii, s. III, p. 63-

78 ; AMO, 1941, p. 499 gi 523; Cernescu Despina, Monografia comunei Hinova,
ms. 1943 (vezi M.O., 1962, p. 239); Anuar 1909, p. 196; Ionescu I., Agricultura
romand, p. 562-563.
HINTETII-Argeg (doua bis. de lemn Adormirea la inceputul sec. XIX).

Bauer, p. 169 [Inzegti, cu bis.]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 59. [H. de
Jos gi de Sus, cu bis.] ; Baranescu C-tin, Condica bis. Mavrodolu (P.O., 1934,
p. 159-162) [diata 1840, case boieregti] ; AEA, 1929, p. 58 [bis. Dumitresti,
1879]; Documente, indice sec. XIII-XVI [localiz. probabila].
HIRBOR -Gorj.

A.O., 1937, p. 325 [hotarnicie 1750]; Documente, indice sec. XVI gi XVII
[sat disparut]; Al. Stefulescu nu it pomenegte.
HIRISE$TI-Gorj (bis. de lemn. Sf. Voievozi, sec. XVI? reconstruita 1740 gi

1880-1883). Vezi gi Novaci.
Renagterea", 1944, p. 215 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 178 ; AMO, 1941,

p. 366; M.O., 1956, nr. 6-7, p. 411; Documente, indite sec. XVI gi XVII
[satul amintit de la 1582]; Indice cronologic nr. 11 ; Stefulescu, Documente
slavo-romfine (indice).
HIRLESTI- Teleorman (bis. Sf. Nicolae, 1839, ridicata pe locul uneia de

lemn din 1823) 8. Vezi gi Deparati.
Anuar 1909, p. 120-121; Documente agrare, p. 432-433 [movie a lui

Sandu logofit].
HIRNA (Hirnea), corn. Albeni, jud. Gorj (bis de lemn Intrarea in biserica,

1811, in stare rea la 1909).
Anuar, 1909, p. 172 [bis. din 1812-1813]; Dict. Rom., III, p. 713 [deal].

HIRNE$TI, jud. Argeg (bis. de lemn sec. XVIII, apoi bis. Adormirea, 1834,
reparata 1883).

Bauer, p. 171 [Firsegti, bis. sec. XVIII]; Ionagcu, Catagrafia A rge.s,
p. 63 ; Branigte M., .tnsemndri (M. 0., 1967, nr. 11-12, p. 932-934, 935)
[din 1810, 1837, 1843 etc.]; Anuar 1909, p. 282 ; AEA, 1929, p. 88; Indice
cronologic nr. 16 §i 20 [H. = Teleorman].
lititOVA, jud. Constanta (oragul gi cetatea medievala).

Studii", 1965, nr. 5, p. 1113-1114 [Evlia Celebi despre cetate]; Klee-
man N.E., Tagebuch der Reisen, Praga, 1783, p. 48 [despre orag, 1768]; Hur-
muzaki, S. 1/3, p. 179 [descriere Langeron]; Docan. N., Exploratiuni asutriace
pe Dundre la sfirsitul veacului al XVIII-lea, Buc., 1914, p. 92 [descriere ce-
tate] ; Hurmuzaki, serie noua, vol. II, p. 396 [doc. 1817 desprc lucrari de forti-
ficare] ;
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Ionescu-Dobrogeanu M., Doud probleme de geografie. Cu cloud vederi
ale Hirsovei din anal 1826, Buc., 1910, 64 p. 1 h .

R.I.R., 1944, p. 64-66 [descriere, 1854]; Draghicescu M., Duneirea de
la Orsova la Mare Si coastele mdrei de la Varna la Cetatea Albd, II, Galati, <f.a.>,
p. 122-124 ;

Arhiva Dobrogei, II, 1919, p. 163 [despre numele orasului, de la Hirsu] ;
Bogrea V., Note de toponimie dobrogeanci (A.D., II, 1921, nr. 2, p. 46-47)
[despre numele orasului].

Popescu Mihai, Cetcitile turcesti dinprejurul principatelor romane (BCMI,
XX, 1927, p. 76-87]; Iorga N., Les châteaux occidentaux en Roumanie
(BCMI, XXII, 1929, p. 49-69); Bratulescu V., Cetatea Hirsova in legdturd
cu Dobrogea .si cu tinuturile inconjurdtoare [BCMI, XXXIII, 1940, p. 3-24)
[din epoca pre-romana]; Giurescu, Ist. rom., II (indice).
- M MOSCHEIA (1812), str. Filimon Sfrbu.
HIRTEM, jud. Arges (fost Muscel) (M bis. Sf. Nicolae, sfirsitul sec. XIV,

refacuta? 1531-1532; case boieresti din sec. XVII 9, disparate si
trei cruci vechi).

Documente, indice sec. XIII-XVI si XVII [satul amintit de la 1475-
1476, cind era al m-rii Cutlumuz]; Nandris Gr., Documente slavo-romeine,
p. 32-33; vezi si indice [dot.] Buciumul", 10 sept. 1863 [doe. 1690, satul
dat m-rii Cotroceni]; Bauer, p. 175 [Hirdesti, fara bis.] ; Iorga, Inscriptii,
I, p. 124-125 10; Radulescu-Codin C., Muscelul, p. XXXII-XXXIII,
LXXIX; Ghika-Budesti N., Bis. din Hirtiesti-Muscel (BCMI, XXVII, 1934,
p. 19-27) [descrierea arhitecturii ;crede ca este printre prototipurile de la
originea arhitecturii noastre", fiind probabil anterioara sec. XVI, cind a fost
restaurata]; Ionescu Gr., Istoria, p. 103-104; Ghika-Budesti, L'ancienne
architecture (BCMI, 1942, p. 25, pl. XI); Vatasianu, Istoria artei (indice)
[o dateaza din 1361-1380]; Lazarescu Emil, Observatii asupra bisericii din
Hirtiesti (SCIA, 1962, nr. 2, p. p. 386-397) [crede ca este de la sfirsitul sec.
XIV-inceputul sec. XV]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, I, p. 142-143 ;
Anuar 1909, p. 91 [bis. din 1836-1840]; Inscriptii Bucuresti, p. 507-508
[piatra de mormint, 1532-1535]; Iorga N., Istoria bisericii, I, p. 143; Indice
cronologic nr. 23 [dot.].
HLEAMNA, vezi Leamna.
HOBAIA, vezi Suslanesti.
HOBAIA 11, coin. Ogrezeni, jud. Ilfov (fost Vlasca) (bis. de lemn Sf. Gheorghe,

1798-1802).
Oltul", 1857, p. 144, 148 si A. Rom., 23 sept. 1857 [mosia lui Misa

Anastasievici de arendat]; Anuar 1909, p. 68.
HOBITA (Ohabita), coin. Pestisani, jud. Gorj (la 1840 doua bis. de lemn:

Intrarea in biserica, 1822 si inaltarea, 1815).
Bauer, p. 216 [bis. sec. XVIII]; M.O., XV, 1963, nr. 3-4, p. 246 [insem-

nare, dupa 1821]; Renasterea", 1945, p. 375 [catagrafie 1840]; AMO, 1941,
p. 384 [bis. Intrarea in biserica - H. Mosneni, 1922, si Intrarea in biserica

H. Clacasi, inchisa] ; M.O., 1955, nr. 10-12, p. 641; Documente, indice
sec. XVI [satul amintit de la 1518]; Indice cronologic nr. 22 [dot.].
SCHITUL HOBITA, vezi Plostina Dragoestilor.
HOBITA-MURGULE$TI, vezi Valea Hobitei.
HODA.RE.STI (Odoresti)-Dimbovita (bis. Adormirea, sec. XVIII 12, refa-

cuta 1862-1864).
Bauer, p. 161 [bis. sec. XVIII]; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 54;

Urechia, Ist. rom., X A, p. 408 [bis. si scoala la 1817]; Anuar 1909, p. 48.
HODIVOAIA-Vlasca 13 (bis. sec. XVIII, apoi bis. Sf. Nicolae, 1884).
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Bauer, p. 168 [bis. si capitanie]; Anuar 1909, p. 134; Documente, indice
sec. XVI [satul amintit de la 1580].
HODOREASCA, com. Cilnicu-Gorj (bis. Adormirea, ante 1840 - data unei

inscriptii si Sf. Vasile, ante 1828 - informatie de la C. Balan).
Dict. Rom., III, p. 722-723.

HOMEFFI-Rm. Sarat (M bis. Sf. Voievozi, 1818). Vezi si schitul Trestieni.
Jugureanu G., Un frumos document al vremurilor de alteidata. Danie bise-

ricii of Homesti (Ingerul", III, 1927, nr. 13-16, p. 42-44) [din 1822];
Anuar 1909, p. 261; AEB, 1926, p. 60 si 1928, p. 75; Documente, indice sec.
XVII [satul amintit de la 1614].
HOMORICIU, jud. Prahova (M bis. Adormirea, construita de Iane capitanul

si sotia sa, 1743-1744 reparata 1848 si 1877). Vezi si cetatea Teleajen.
Bauer, p. 130 [Omarici, bis. si casa boiereasca, sec. XVIII]; Iorga N.,

Studii si doc. XV, p. 250 -251; Dict. Rom., III, p. 728 [pisania]; Iorga N.,
Tara romtinilor, p. 110 [inscriptie] ; Costeanu I., Valea Teleajenului cu ceta-
tea culturala Valenii de Munte si monografia satului Homoriciu, jud. Prahova,
Valenii de Munte, 1930, 123 p. [si despre bis. p. 30]; Anuar 1909, p. 105;
Indite cronologic nr. 10 [doc.].
HORASTI, corn. Brosteni, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1813-1817,

refacuta 1879-1886 si Sf. Nicolae-Tiriciu, 1840-1845).
M.O., 1956, nr. 8-9, p. 541; Anuar 1909, p. 196; Ionescu I., Agricultura

romand, p. 457-458 [H. Mehedinti].
M M-REA HOREZU (Sf. Imparati, construita de Constantin Brincoveanu,

1690-1694 14; m-rea reparata la 1827 cind i se reface acoperisul
si la 1872 ; restaurata de CMI la 1907-1912 si de DMI la 1957-
1964 ; paraclisul Nasterea Maicii Domnului, construit de C; Brin-
coveanu la 1696-1697; bolnita Adormirea, construita de doamna
Marica Brincoveanu la 1696-1699, reparata si zugravita la 1793-
1796 ; foisorul lui Dionisie Balacescu din 1753; trapeza construita
si zugravita la 1705-1706 de loan arhimandritul, egumenul m-rii;
eismea-baptiseriu in curtea de intrare in m-re din 1838; zidul de
piatrA de la intrare din 1853; deli a suferit de pe urma razboiului
din 1716-1718, cind au fost arse uncle chilii si s-a stricat zidul de
imprejmuire, si din 1787-1788, cind a fost stricata de turci bolnita,
m-rea este unul din complexele m-resti cele mai bine conservate), com
Horezu, satul Romani de Jos, jud. Vilcea.

Greceanu, Vico lui Brincoveanu, p. 8 [pisania], 26-27 [desen vechi],
27 [despre zidire]; 83,228 [zidirea bolnitei], 256-257, 342-343 [planse
ctitori] ; Iorga N., Studii .si doc., VI, p. 486 [ doc. 1694, cind domnul sedea
la Hurezi]; Sacerdoteanu A., Hrisovul lui Constantin Brincoveanu pentru
m-rea Hurezi, 1695 (M.O., 1960, nr. 9-12, p. 705-721); Odobescu Al., Fole-
tul novel Si calendarele lui Canstantin Vodd Brincoveanu (R.R., 1, 1861, p.
657-658); Virtosu E., Foletul novel, p. 173, 174, 176, 180;

Iorga N., Inscriptii, f. I, p. 183-193 15; Idem, Studii .si doc., XV, p.
326 ; Bulat T.G., Inscriptii, (A.O., I, 1922, p. 241-243) [insemnari de pe carti] ;
Nasturel Petre, Sari marunte despre citeva monumente istorice, in vol. Sesiunea
Stiintificci a Directiei monumentelor istorice, Buc., 1963, p. 144 [insemnare
poarta, 1699-1700]; Iorga N., Biblioteca lui voda. Brincoveanu la Hurezi
(R.I., XI, 1925, p. 4) (inscriptie, 1708 si despre bibliotecA]; R.I., 1925, p.
317 [icoana 1777, paraclis]; Ghenadie, Iconografia, p. 42 [pisanie cismea,
1838]; Iorga N., Inscriptii, (R.I., XVIII, 1932, p. 268) [paraclis Hurezi?];

Inscriptii Bucuresti, p. 565-566 [cadelnite, 1695 si 1696-1697], p.
569-570 [catue, 1691-1692], p. 573-574 [chivot, 1691-1692], passim.

-

-
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Vezi indice [foarte multe obieete cu inscriptii, aflate acum la Bucuregti] ;
Bulat T.G., Stiri not cu privire la fundaciile Brincovene,sti oltene ( Brincoveni,
Mamul si Hurezi) (M.O., 1964, nr. 9-10, P. 748-750 gi 751-756) [doc.
1695-1713, despre schituri gi metoagele m-rii] ; SacerdoTeanu A., 0 insemnare.
din 1795 despre circulacia manuscriselor (G.B., 1967, nr. 1-2, p. 107-108);

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 14, Buc., 1951 [2144 doc., 1487-1866] ;
Iorga N., Acte privitoare la m-rea Hurez ( Studii si doc., XIV, p. 3-183)
[199 doc. 1689-1853, cu foarte multe gtiri despre averea gi veniturile m-rii,
carti de scutire, socoteli de vinarici etc.]; Hurmuzaki, XIV/1, p. 345-348
[doc. 1702]; Iorga N., Studii si doc., XXI, p. 303-358 [doc. 1724-1845];
Giurescu, Material (indice); [vezi indeosebi, vol. II, p. 215-216, descrierea
lui Tige, 1727]; Draghiceanu V., M-rea Hurez la 1731. Doud planuri contem-
porane (BCMI, VIII, 1915, p. 88-90) [ale lui Weiss]; Popescu M., Oltenia
in timpul stapinirii austriace (BCMI 1926, p. 103-104) [planul gi perspectiva
m-rii]; Vasilescu Descrierea (A.O., 1928, p. 258-261, 283,); AO., 1941. p.
81 [doc. 1736]; Cindea V., Cutremurul din 31 mai 1738 si pagubele Hurezului
(M.M., I, 1958, p. 257-258) 16; Documente agrare (indice);

B.O.R., III, 1876-1877, p. 17-19, 20-22 [descriere, inscriptii, pomel-
nic, starea m-rii la 1746]; (vezi gi SCIA, 1956, nr. 3-4, p. 283); Urechia,
Ist. rom., II, p. 86-87, 394; VI, p. 172 ; VII, p. 301, 326, 371; VIII, p. 362-
363 ; X A, p. 15, 28-29, 141-142; Gheorghiu Anastase N., Un proces ecle-
siastic, sub episcopul Filaret al Rimnicului (A.O., 1934, p. 64-68) [doc.
1781-1783]; Catalogul manuscriselor romcinefti, IV, p. 119 [insemnare, 1788];
Genealogia Cantacuzinilor, p. 112; Bauer, p. 202 ; Tunusli, p. 175; Fotino,
II, p. 145 gi III, p. 174; A.P., XI, 1841-1842, p. 326-329; XII, 1843,
p. 408-412, 414-417; XIII, 1844, p. 254-255; XIV, 1846-1847, p.
646-649 gi 698-703 [venituri, 1839-1844]; A. Rom., 21 gi 29 aug., 2 oct.
gi supl. 5 oct. 1857 [arendarea mogiilor m-rii] ;

Vaillant, La Roumanie, III, p. 359-363 [descriere, 1841]; (vezi gi BCMI,
1915, p. 123); Margot, 0 viatorie, p. 39-40 [1859]; Dimbovica", 25 iulie
1859, p. 329-330 [descriere]; Bolliac C., Monastirile Brancovenesci, p. 20-
26, 28. 33, 42-47, 56-62, 122-126, 172-197 [doc. 1695 gi alte doc. despre
averea m-rii etc.]; Idem, Monastirile poroclite brincovenesci (Buciumul", 1
ian. 1862);

Junimea literara", VI, 1909, p. 175 [m-rea la 1845, desen de Frey-
wald] ; Le tour de monde", XVII, 1868, premier semestre, o,p. 313 [Lancelot
1860]; Vezi gi G.I., 1934, p. 168 17 gi TeleguI M., Mdndstiri din Oltenia vdzute
de un pictor francez (M.O., 1966, nr. 7-8, p. 636 gi 642); Calendarul pentru
toti", 1882, p. 81 [foto veche]; Ghenadie, Albumul episcopiei Rimnic [3 foto];
Antoniu, Album, partea I, p. 28; Monumentele, I, pl. 6-8; Albumul familiei
Cantacuzino, Buc., 1902, pl. II; L.A.R., 1896-1897, p. 789; 1898-1899,
p. 751; 1899-1900, p. 409, 527, 663 ; 1902, p. 505; 1903, p. 249 etc. [foto
vechi]; Arhitectura", ian-iunie 1942, p. 4-5 [foto]; Voinescu I., Monumente
de artd teircineascd, pl. 88 [truce din sat]; Russu V.J., De la m-rea Horezu,
1909 [album de foto]; Documente de arhitecturd nr. 4.

Iorga N., Art et litterature des Roumains, Paris, 1929, pl. XXI, LVIII,
LXI [foto pictura, piatra de mormint gi sculptural ; Popescu N., Exercitii
de paleografie romeineascci, nr. 2, p. 34 [foto pisanie schitul Sf. Stefan gi Hurezi];

Monumente nacionale, partea II-a, p. 243-245 [reparatii necesare,
1882]; B.V., 22 oct. 1885; Tocilescu, Raporturi, p. 27-42 [descriere, pisaniile,
inscriptiile de pe picturi gi de pe odoare]; Walker Mrs., Untrodden Paths,
p. 276-282 [descriere]; A.A., 1890, p. 105 [date sumare despre m-re]; B.O.R.
1889-1890, p. 284; Ghenadie, Vizite canonice, p. 36-63 [descriere, 1890,
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inscrimii, pomelnic]; M-rea Horezu (VB, III, 1896, nr. 2, p. 2-3); Bilciu-
rescu, Mdndstirile, p. 224-226; AER, 1900, p. 29-31 qi 1921-1925, p.
623-638 ; Grecianu -t., Conte le Nicolae Rosetti, Buc., 1903, p. 22; Iorga N.,
Sate si mdndstiri, p. 312-319 [descriere, istoric, foto]; Episcopia Rimnicului,
p. CIII, CIV, CV [pictura]; 76 [pictura], 201 [paraclisul] passim; Dobrescu N.,
Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 247-248, 249-250 ; Raut,u, Monografia,
p. 63-70; 115-116, 121-122 [inscrip/ii, descriere, despre averea m-rii] ;
Iorga N., Istoria romanilor in chipuri .,si icoane, I, P. 28, II, P. 43 ;

Lapedatu Al., M-rea Hurezi (BCMI, I, 1908, p. 53-78); BCMI, I, 1908,
p. 39 9i. 172-174; Vulcan I., M-rea Hurezi. Descriere arhitectonicd (BCMI,
I, 1908, p. 141-148); M-rea Hurezului (Albina", XI, 1907-1908, p. 1223-
1231) [dupa BCMI, 1908 ; 9i acuarela 1851]; Iorga N., M-rea brincoveneascd
a Hurezului (Ramuri", IV, 1909, nr. 2, p. 65-69); Ghika-Bude9ti N. 9i
Traianescu I.D., Raport despre lucrdrile de restaurare a m-rii Hurezi (BCMI,
II, 1909, p. 46-48); vezi 9i p. 182 9i 184-189 [cu foto]; Ghika-Bude9ti N.
si Traianescu I.D., Restaurarea m-rii Hurez. Lucrdrile din 1909. Memoriu
(ibidem, p. 191-193); Ghika-Bude9ti N., M-rea Hurezi, Biserica cea mare

relevee];(BCMI, II, 1909, p. 23-32) [descrierea arhitecturii, cu foto 9i
vezi qi releveele din BCMI, III, 1910, p. 42-43, adaos la lucrare ; Idem,
Paraclisul (BCMI, II, 1909, p. 171-174) [descriere cu relevee] ; Traianescu I.D.
M-rea Hurez. Chiliile de la miazdnoapte. Descriere (ibidem, p. 137-140)
[cu 3 relevee]; Idem, M-rea Hurezi. Foisorul lui Dionisie Beileicescu (ibidem,
p. 175-180) [descriere, cu relevee 9i foto pisanie]; Idem, Bolnita m-rii Hurezi.
Biserica, foisorul, chiliile, Descriere arhitectonicd (BCMI, III, 1910, p. 71-80);
R., Bolnita m-rii Hurezi (Albina", XIV, 1910-1911, p. 183-186) [dupa
BCMI]; C<eganeanu> Sp., Ceva cu privire la me.sterul Manole (BCMI, III,
1910, p. 45) [nu crede ca este Manea de la Hurezi]; Tafrali 0., Les monuments
roumains, p. 12, 13, 15; Ionescu-Sachelarie C., Drumuri prin ;aril (N.R.L.,
1910, p. 744-746, 755-759) [istoric, descriere]; Traianescu I.D., Memoriu
asupra lucrdrilor de restaurare executate la m-rea Hurezi in 1911 (BCMI, V,
1912, p. 44-45) ;

Iorga N., M-rea Hurezul. Dezvoltarea si, viata ei, Valenii de Munte, 1912,
77 p. + 8 pl. (9i prefaca la Studii Si doc., XIV, p. I-XLV, cu doc. din
arhiva m-rii) [istoricul m-rii, veniturile sale, despre egumeni, documente
diverse]; Idem, C. Brincoveanu, p. 20, 21, 22, 23 passim [fotografii si desene
de pe sculpturi, picturi, pietre de mormint], p. 153 [pisania bolniiei];
Draghiceanu V., C. Brincoveanu, p. 33-48 ; Idem, M-rea Hurezului (Albina",
XVIII, 1914-1915, p. 883-888); Lapedatu, Monumentele istorice, p. 400-
417 [dupa Lapedatu, BCMI, I, 1908, 9i V. Draghiceanu];

Traianescu I. D., M-rea Hurezu (ACMI, 1914, p. 66-67) [despre repa-
ra/ii]; Idem, Sairetia m-rii Hurezi (BCMI, VIII, 1915, p. 126-138) [des-
criere, foto, relevee]; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. XXXI-XXXII; Iorga-
Balg, Histoire, p. 202-230; Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 64-66;
Constantinescu-Ia9i P., Bizantinismul, p. 46, 66, 68, 75, 82, 100; Idem,
Narthexul (indice); Diehl Charles, Impressions de Roumanie (Revue de
deux Mondes", 15 iunie 1924, p. 843-845) [descriere; considers ca m-rea
e le plus beau de toute la Roumanie"]; Bal.§ G., Influence serbe; Idem,
Influences armenienn,es ; Brehier Louis, L'art roumain ancien (A.S.A., 1927,
fast. I, p. 2-11); Iorga N., Istoria bisericii, II, p. 69 -71; Draghiceanu V.,
Monumentele Oltcniei (BCMI, 1933, p. 54-55) [inscrimii, descriere generals
a m-rii 9i a trapezei];

Iona9cu I., Contributii la istoricul m-rii Hurez dupc1 documente inedite
din Arhiva Eforiei Spitatelor Civile, Craiova, 1936, 191 p. (din A.O., 1935,
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p. 295-344 gi doc. p. 403-411, 1936, p. 145-170, 411-444, 1937, p.
111-113) [infiintarea m-rii, mogii, egumeni, activitatea lor, biblioteca
m-rii; multe gtiri interesante despre reparatii gi starea m-rii]; Recenzii:
Dan Simionescu, R.L., VIII, 1936, p. 264; N. Iorga, R.I., XXII, 1936,
p. 82-83;

Ghika-Budegti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 37-47, 51-52, 80-
85, pl. I-II [paraclisul] V-XI [bolnita], CCCI-CCCXXVIII) ; Donat,
Fundatiile, p. 53-54; Ionescu Gr., Istoria p. 179-186, 380; Bratulescu V.,
Biserici monumente istorice (Cele trei Criguri", 1938, nr. 3-4, p. 54) [note
sumare]; Ragcu ,Mancistirile, p. 8-11; AMO, 1941, p. 823-826; vezi gi
Pretorian M., Meindstiri Si schituri p. 11-15 [din AMO]; Ghika-Budegti,
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 46, 48, pl. XVIII gi XIX); Popescu-
Cilieni, invelisurile, p. 35, 36, 42, 55-56, 57, 62; Antonescu P., Mesteri
si arhitecti, p. 21-22; Giurescu, 1st. rom., III (indice);

Vartolomeu diacul, Monumentele noastre de arta religioas a (B.O.R.,
LXXI, 1953, nr. 4, p. 357-358); Gagiu I., M-rea Hurezi (B.O.R., LXXXII,
1954, nr. 2-3, p. 244-257); Arta feudalci, p. 211-218, 251, 253, 257,
258, 260; Istoria bisericii romane, II, p. 127-128 [descriere]; Melicson M.,
arh., Note asupra arhitecturii epocii brincovenesti (A. RPR, nr. 8, 1955, p.
22-23); Idem, Note asupra decoratiei brincovenesti (A. RPR, nr. 9, 1955,
p. 21-31); Balg tefan, Mcincistirea Hurezu. Descoperiri fa cute cu prilejul
restaurdrii. Metode, mijloace si materiale not folosite, in vol. Sesiunea sti-
intifica a Directiei monumentelor istorice, Buc., 1963, p. 7-14 [despre lucra-
rile gi descoperirile facute la sala Brincoveanu gi biserica mare]; M.O., XV,
1963, nr. 11-12, p. 897 [despre restaurarea m-rii] ;

Sacerdoteanu Aurelian, 250 de ani de la moartea voievodului Constantin
Brincoveanu. Constantin Brincoveanu si ctitoriile sale din Oltenia (M.O., 1964,
nr. 9-10, p. 713-720) [descrierea m-rii] gi p. 721-724 [inscrimii, m-re gi
schituri]; Popescu-Vilcea G-., Initiator si protector a unui nou stil in arta
romaneasca: stilul brincovenesc (B.O.R., 1964, nr. 9-10, p. 905-910) [des-
criere, arhitectura gi pictura] ; Paul Anghel, Arta restaurdrii (Ramuri",
oct. 1964, p. 16-17) [despre restaurarea m-rii Hurezi]; Cocora Gabriel,
Stiri despre existenta unei Scoli, acum o autei de ani, in mindstirea Horezi
(M.O., 1965, nr. 1-2, p. 60-61); Rogu L., Mandstirea Hurez, Ed. Meri-
diane, 1965, Colectia Mici indreptare; Malacopol Viorica, Date in legeiturci cu
activitatea arhitectilor Freywald (SCIA, arta plastics, 1964, nr. 2, p. 333)
[acuarela din 1850 reprezentind m-rea]; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii,
II, p. 84, 96-99, 128, pl. III, p. 130-132, 166;

Balg Stefan, Cum restaurcim monumentele istorice ? La Neamt, la Hurezu
si la Bra det (Contemporanul" 6 ian. 1967); Maga D., Gheorghe zugravul
care in calugclrie s-a numit Gheromtie (M.O., 1967, nr. 1-2, p. 76-77)
[despre cigmeaua de la m-re] ;

Baltazar A., Frescurile de la Hurezi (BCMI, II, 1909, p. 73-74 [bise-
rica mare], 123-132[biserica mare, paraclisul]; III, 1910, p. 11-16 [bol-
nita gi trapeza; descriere gi foto bune]; Lapedatu Al., Portretele murale de
la Hurezi (BCMI, I, 1908, p. 156-160); Lapedatu Al., Arta veche bi-
sericeascci. Din portretele murale ale Hurezului (Ramuri", IV, 1909, nr
4-5, p. 214-215) [din BCMI]; R., Picturile de la Hurezi (Albina",
XI, 1908-1909, p. 1309, 1618-1619 )[dupa BCMI]; Iorga N., Por-
tretele lui Constantin Brincoveanu .si ale familiei sale (BCMI, VIII, 1915,
p. 49-54) [gi despre cele de la Hurezi]; Henry Paul, De l'originalite des
peintures bucoviniennes dans l'application des principes byzantines, extras din
Byzantion", I, 1924, p. 291-303; Idem, Folklore et iconographie religieuse.
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Contribution a l'etude de la peinture moldave, Buc., 1928, 35 p. [si despre
pictura bis. m-rii Hurezi] ;

$tefanescu I. D., La peinture, p. 182-188, 192-195, 203 [sch. Sf.
Apostoli, pl. 88-90]; Idem, Peintures murales, p. 13, 15, 17, 32-47, pl.
VII ; Metes, Zugravi, (indite) ; Bobulescu, Ldutari, p. 33, 34-35, 62-63,
64, 73 ; Idem, Zugravi, p. 31-34 ; $tefanescu I. D., Arta balcanicei si arta
religioasci a tdrilor romeme (R.I.R., 1943, f. III, p. 15); Golescu M.,
Tabloid cosmografic al creatiunii la m-rea Cetcitufa (R.F.R., XV, 1945, nr.2,
p. 320 -329; Focillon H., J. Strzykowski, N. Iorga, G. Bats, Les frescques
roumaines (Arcades", 1947, nr. 3-4, p. 49-64, 115-119) [si despre pic-
tura bis. m-rii Horez];

Bratulescu V., Zugravul Constantinos (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 688-
698) ; Voinescu Teodora, Scoala de picturei de la Hurezi, in vol. Omagiu lui
George Oprescu, Buc., 1961, p. 573-587 ; Bratulescu Victor, Zugravul cintaref
Gheorghie-Gherontie (M.O., XIV, 1962, nr. 1-2, p. 23-39); $tefanescu I. D.,
Pictura bizantinei in virile romeine.sti. Originalitatea decorurilor din Oltenia
(M.O., XIV, 1962, nr. 5-6, p. 291-301);

Diet. Rom., V, p. 222 [despre egumenul loan nastavnic si ostenitor"
la facerea m-rii] ; Ilie Remus, Proigumenul Iosif de la Hurezi (R.I., XIV,
1928, p. 37-39) [despre egumenii dintre 1734-1783] ; Mateescu C. N., insem-
nciri despre arhimandritul Hrisant, ndstavnicul m-rii Hurez, Note si acte (A.O.,
1932, p. 369-375); Remus Ilie, Arhimandritul Ioan, primul stare; al m-rii
Hurezi (G.B., XIII, 1954, p. 98-104); Idem, Dionisie Iliev .,si Dionisie II
Beileicescu, stareti ai m-rii Hurezi (G.B., XIV, 1955, nr. 1-2, p. 59-72);
Mateescu C. N., Acte si scrisori din trecutul clerului oltean in tulburcirile revo-
lutionare de la 1848 (A.O., V, 1926, p. 33-39) [despre Hrisant Penetis] ;
Bulat T. G., Un stare; vestit al m-rii Hurez; Hrisant Penetis, 10 oct. 1832-
30 mart. 1852 (M.O., XIV, 1962, nr. 7-9, p. 434-448) [si documente] ;
Cocora Gabriel, Alte ;sari despre arhimandritul Hrisant Hurezeanu (M.O.,
XV, 1963, nr. 9-10, p. 791-799); Bulat T. G., Ioan arhimandritul, intiiul
egumen al m-rii Hurezi (M.O., 1966, nr. 5-6, p. 432-448) [despre activi-
tatea lui si doc. din care unele deja publicate];

Tocilescu, Catalogul, p. 102-103, 104, 107, 108-109, 111, 115, 116-
117, 119, 120-121, 122, 125, 128-129, 131, 132, 133, 134-135, 147-149 ;
Iorga N., Les arts mineurs, I, fig. 33 ; Idem, Arginturile" lui Constantin
Brincoveanu (BCMI, VII, 1914, p. 97-110) 18; Draghiceanu ,Catalogul,
pl. II, V., p. 51-52 si indite; Filimon A., Din vechea noastrd arts bisericeascii
(A.T.G., caietul XI, 1940, p. 62); Voinescu T., Noi identificiiri de mesteri
(S.M., I, 1957, p. 35-37) [potir, 1695] ; Idem, Din legeiturile artistice (SCIA,
1956, nr. 1-2, p. 92); Nasturel P., Strdvechile odoare inapoiate de URSS
(M.B., VII, 1957, p. 203-204) ; Petrescu Alex., 0 evanghelie de la 1693 (B.O.R.,
1902-1903, p. 1042); Strempel, Copigi de manuscrise (indite);

Golescu Maria, Simbolica animals in sculptura veche bisericeasca (R.F.R.,
1939, nr. 6, p. 600-607); SCIA, 1968, nr. 1, p. 12, 16-17, fig. 11 [por-
talul bis] ; p. 26-28 si 35 [iconostas];

Maldarescu N., Despre numirea Horez" sau Orez" (C.T., VII, 1876);
Petrosanu Dragon, Hurezi sau Romani (Hrisovul", I, 1941, p. 192-209) 19;
- SCHITUL SF. APOSTOLI (la circa 500 m. nord de m-re ; numit si

schitul de la Aleoane, construit 1a1698 de C-tin Brincoveanu, fiul
domnului, prin. osteneala" lui Joan egumenul m-rii Hurezi 20,
care it inching acestei m-ri, zugravit la 1700 ; se pastreaza ruine
din zidul inconjurator in partea de sud a bisericii; chiliile refacute
la 1952-1953 ;truce de piatra din 1806-1807).
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Iorga, Inscriptii, I, p. 185-190; B.O.R., III, 1876-1877, p. 21 [la
1746 schitul era aproape ruinat]; Iorga N., Studii si doc., XIV, p. V-VII
[doc. 1701]; XXI, p. 314-315 [doc. 1723]; Ghenadie, Vizite canonice,
p. 40; 11.5.utu, Monografia, p. 70; Traianescu I., Schitul Sf. Apostoli de pe
lingd m-rea Hurezi I. Descrierea II. Biserica III. Chi liile IV. Staretia (BCMI,
III, 1910, p. 145-154) [inscrip-cii, planuri si foto]; $tefanescu I. D., La
peinture, p. 203 ; Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, 1936, p. 52, pl. XI-
XIV) ; Ignescu Gr., Istoria, p. 186; Donat, Fundatiile, p. 54; Ghika-Budesti,
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 46, pl. XVIII); B.O.R., 1954, p.
249; Rosetti D., Cercetdrile de la m-rea Hurezu (M.C.A., VIII, 1962, p.
103-106) [la sch. Sf. Apostoli].
- SCHITUL SF. IOAN (ante 1682 21, acum doar urme de ziduri). Vezi

si Romani.
Iorga N., Studii si doc., XIV, p. VII, n. 2 si p. 3-5 [doc.]; Tunusli,

p. 175; Fotino, III, p. 174 [menTiune metohul Romanul] ; Donat, Fundatiile,
p. 53; Rosetti D., Cercetarile de la m-rea Hurezu (M.C.A., VIII, 1962, p. 103-
106) [urme de ziduri ale fostului schit]; vezi §i B.O.R., 1964, nr. 1-2, p.
167-168.
- SCHITUL SF. 5TEFAN (construit de Stefan, fiul lui C. Brincoveanu,

la 1703 la circa un km. spre apus de m-re, peste apa; fiind Ora-
ginit, a fost inoit §i i s-a spalat pictura in 1958, cind s-au recladit
chilli si zidul inconjuriitor; se pastreaza ruine din vechile cladiri
din partea de sud).

B.O.R., 1876-1877, p. 21-22; Popescu Nic., Exercitii de paleografie
romemeascd, nr. 2, p. 34 [pisania] ; Ghenadie, Vizire canonice, p. 40; Vulcan I.,
Schitul Sf. Stefan de la Hurezi. Note arhitectonice (BCMI, I, 1908, p. 149-
155) ; Iorga N., Constantin Brincoveanu, p. 54, 95 [foto, vederi]; Ghika-Budesti,
Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 68-69, pl. CLXXXV-CLXXXIX);
Donat, Fundatiile, p. 54; Ionescu Gr., Istoria, p. 186, 385.
HOREZI TIRG, jud. Vilcea (M his. Intrarea in biserica §i Sf. Than Boteza-

torul, construita de Ioan Ursanu vataf de plai, Constantin Covrea
al/ii la 1800-1804, zugravita la 1807 22 pastreaza pictura inte-

rioara §i exterioara; truce din 1808 in curte). Vezi si Traistari si
Ursani.

Bauer, p. 214 ; Bulat T. G., Inscriptii (A.O., II, 1923, p. 133-134);
Balasel T., Inscriptii .si insemnifri (A.O., 1927, p. 65-68); R.I., XVIII,
1932, p. 268; Ghenadie, 0 vizita canonic 'd p. 24-26; Draghiceanu V., Monu-
mentele Olteniei (BCMI, 1933, p. 53-54) [pisania, descriere portrete]; Ghika-
Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX, 1936, p. 90-91 si pl. CCCLXXVII-
CCCLXXXI); Grecu V., Filozofi .si sibile (A.T.G., caietul 10, 1939, p. 38);
Bobulescu, Ldutari, p. 19, 78; Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1956,
p. 70); Panoiu A., Picturci votiva, p. 15, fig. 10, 22, 23 [figuri de ctitori];
AMO, 1941, p. 367 [bis. Adormirea, 1825]; Anuar 1909, p. 231-232.
HOREZI - Gorj (la 1840 doua bis. de lemn: infratirea-Arsurile, 1780 si

Adormirea, 1814).
Renasterea", 1945, p. 250; Stefulescu, Documente slavo-rameine (indite).

HOREZU Vilcea (bis. Sf. Voievozi §i Sf. imparati-Olari, construita de
Stanciu, Covrea gi altii, 1826, pe locul unei bis. de lemn).

Diet. Rom., IV, p. 557-558 [fragment de pisanie]; Rautu, Monografia
p. 100; Anuar 1909, p. 231-232.
HOREZU, vezi Schela-Horezu, Horezu si Orezu.
HOREZU-POENARI, jud. Dolj (bis. Sf. Apostoli, 1852, reparata 1922 si

mina de bis. din sec. XVIII).

si

-
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Bauer, p. 206 [fara bis.] ; Anuar 1909, p. 161; ACMI, 1915, p. 125-
127; AMO, 1941, p. 241; Buzatu D., Toponimie doljeana (M.O., 1967, nr.
1-2, p. 64); Documente, indice sec. XVII [satul amintit la 1609]; Donat I.,
Sate le lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 488).
HORNEFII (Ornesti) - Ilfov (bis. de lemn Adormirea, mijlocul sec. XVIII23

si truce din 1748-1749 ridicata de Iosif Voinescu ieromonahul,
ctitorul bisericii. Vezi si Poienari-Ornesti.

Bauer, p. 154 [Ornesti, fail bis.]; Popescu N., Catagrafia p. 24-25
[bis. de lemn Adormirea]; Anuar 1909, p. 82; Radu G. I., Bisericile din
jurul Florestilor, p. 189-195.
HOROABA pe Ialomita (doua cruci de piatra, la hotar, inceputul sec.

XVII).
R.I., 1921, p. 179 [doc. c. 1620].

M M-REA HOTARANI (Sf. Voievozi, construita de Mitrea mare vornic
la 1587-1588 24, bis. reparata si zugravita de Matei Falcoianu
fost mare capitan la 1707-1708, cind se face clopotnita si pridvo-
rul ; arsa de turci si tatari pink' la pamint" in 1718; bis. zugravita
1840, pastrind si parte din fresca veche in altar si naos; turnul
de intrare ars la 1899; zidul din incinta ruinat ; m-rea a fost metoh
la Dionisiu), com. Farcasele, satul Hotarani, jud. Olt (fost Roma,
nap).

Arh. St. Buc., Indite cronologic nr. 13, Buc., 1958 [84 doc., 1613-1862];
Documente, veac XVII (indice); Paul de Alep, Calatoriile, p. 200; Giu-
rescu, Material (indice); Tunusli, p. 175; Bauer, p. 198 si A.O., III, 1924,
p. 231; Fotino, III, p. 176; Dig. Rom., III, p. 745-746 [pisania, despre
ctitori]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 295 [cat. 1845]; Neda M. I., Douil cata-
grafii bisericesti. Catagrafia m-rii Hotarani din jud. Romanati, 1863 (Olte-
nia", II, 1941, p. 152-156) 25 [descrierea m-rii]; Bolliac, Monastirile din
Romania, p. 441-445 [starea bis.] ; Odobescu, Antichitatile, p. 28, 47-48,
172-173 [inscriptie, ctitori]; Odobescu Al., Schitul Hotarani, (Opere, III,
ed. Minerva, p. 253-254); AER, 1900, p. 36; Anuar 1909, p. 212; AER,
1921-1925, p. 549; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. XXXII; Dobrescu, Isto-
ria bisericii din Oltenia, p. 12, 141, 265;

Dumitrescu Al. T., Despre schitul Hotarani (BCMI, V, 1912, p. 125-
128) [inscriptie, descriere sumara, despre ctitori si doc. 1719]; Nasturel P.V.,
M-rea Hotarani-Romanati (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 103-106) [foto, des-
criere, istoric, pisanie]; Falcoianu Alex., Familia Falcoianu. Note culese si
intocmite de . . ., Buc., 1919, p. 5-6; Draghiceanu V., Monumentele Olteniei
(BCMI, XXVII, 1934, p. 109-110) [inscriptie, descriere]; Pirvulescu A. M.,
M-rea Hotarani (A.O., X, 1931, p. 304-309); Monografia jud. Romanati,
p. 416-417; Sandulescu-Verna, Bis. din Hotarani (Renasterea", XV,
1936, p. 409-411); Ionescu D., Schituri si biserici, p. 42-45 [descriere,
istoric]; Donat, Fundatiile, p. 52 si A.O., 1937, p. 447; AMO, 1941, p. 622;
ACMI, 1942, p. 45; Popescu, Invelisurile, p. 61, 64; Sandulescu-Orlea Em.,
Popa ,..Sapcia la m-rea Hotarani-Romanati, 11 nov. 1863-6 mai 1864 (M.O.,
1961, nr. 10-12, p. 760-783); DraguI V., Pridvorul fostului schit Hotarani,
in vol. Omagiu lui P. Constantinescu-Iasi, p. 651-659 [despre existenTa
pridvorului Inca din sec. XVI]; Bodogae T., Sf. munte Athos, p. 166-167
[fost metoh la Dionisiu].
HOTARU - Olt (fost Romanati) (ruins de bis. la 1928 si bis. Sf. Grigore

Decapolitul, 1870).
AER, 1921-1925, p. 548; Anuar 1909, p. 212; Monografia jud. Roma-

nati, p. 347.
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HOTARU (Hotarele), jud. Ilfov (bis. veche de lemn Adormirea, sec. XVIII,
construita de zid 1891-1894).

Popescu N., Catagrafia, p. 22-23; Anuar 1909, p. 77.
HOTINI, corn. Dragoegti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ingeri, construita de

logoratul Matei Dragoescu, 1838, reparata 1923). Vezi §i Dragoegti.
Renagterea", 1944, p. 294-295 [bis. din 1810] ; M.O., VIII, 1956, nr.

6-7, p. 410; Anuar 1909, p. 178; AMO, 1941, p. 368 [bis. de lemn Intrarea
in biserica, 1829];
M-REA LUI HRANITE POSTELNICUL, vezi Oragul de Floci.
HRASTU, vezi Rastu.
M-REA LUI HRIZEA VORNICUL, vezi Balteni.
HULUBA, com. Pociovaligtea, jud. Gorj (la 1840 bis. de lemn Sf. Ingeri,

1760, refacuta ? 1858-1859).
Bauer, p. 210 [sat parasit]; Renagterea", 1944, p. 219; Anuar 1909,

p. 181; Stefulescu, Gorjul, p. 116-117 [catun].
HULUBEFII, jud. DimboviTa (bis. Adormirea, de lemn, recladita de zid

1863-1865).
Documente, indite sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1587]; Iorga N.,

Studii vi doc., V, p. 290 gi urm. [doc. ref. la H.-Vlagca]; Bratulescu V.,
Inscriplii si insemndri documentare la bisericile din r. Gclesti (G.B., 1964,
nr. 3-4, p. 367-368) [pisania noua] ; Indice cronologic nr. I [multe doc.
despre sat].
HUMELE, jud. Argeg (la inceputul sec. XIX; bis. de zid Sf. Voievozi gi

bis. de lemn Sf. Ingeri-H. de Jos). Vezi gi gaujani gi Goia.
Bauer, p. 169 [Umili, fara bis.] ; Ionagcu, Catagrafla Arges, p. 49-50 ;

AEA, 1920, p. 88 [bis. din 1880]; Anuar 1909, p. 282 [bis. /nalIarea, 1830-
1832].
HUNIA, com. Maglavit-Dolj (bis. bordei, de lemn, Sf. Nicolae, ante 1845).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 436 [cat. 1845]; Documente, sec. XVII, vol.
IV, p. 277 [soul amintit la 1623, cind era al lui Ion paharnic].
HUREZANI Vilcea (bis. Sf. Imparati, 1842-1843, construita de D-tru

Gh. Hurezeanu Lipoveanu, Dumitrache, fiul capitanului Stoian
Girbea
Anuar 1909, gi p. 178; AMO, 1941, p. 356.

HUREZU, vezi Horczu.
SCHITUL HUREZI Romanati (construit de Ilie armagul din Slatioara

devenit Ieremia monahul gi inchinat m-rii Brincoveni, ante
1682 26 se darimase la 1749 ; fost metoh al m-rii Brincoveni).

Petroganu D., Schituri necunoscute (A.O., 1940, p. 33-34 [istoric] gi
1941, p. 134-138) [documente, 1682-1749]; Renagterea", 1944, p. 15
[la 1840 his. de lemn Sf. Paraschiva, 1800] ; Anuar 1909, p. 212; AER, 1921-
1925, p. 549 [bis. noua, 1910]; Nadrig Gr., Documente slavo-romline, p. 168
[doc. N.-Olt]; Indice cronologic nr. 9 [doc].
HUSNICIOARA, vezi Saligteni.

NOTE

1 Vezi hotarnicia din 1749 cind mosia era a m-rii Tirgsor (Acad. R. S. Romania, CCCLXX/96,
98 etc.).

1 bis. Vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CDLXXXIII
2 Bis. e amintita la 1833 mai 3 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/232). Mentionez aici

di se dadea numele de Haimanale unor sate en locuitori instabili.

gi al/ii).

si
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1 Vezi contractul din 1842 pentru construirea unui han pe mogia m-rii Margineni (Arh.
St. Buc., m-rea Margineni, IV/1).

4 Vezi gi doc. din 1661 mart. 30, in care se spune ca Matei Basarab facuse un helegteu la
Tufe, in Elhov, impotriva Tirgovigtii", helegteu care in aceasta data este daruit mitropoliei din
Tirgovigte (Arh. St. Buc. ,Mitr. Tarii Rom., XXXIII/2).

5 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 739, f. 44-44 v.
Mentionez ca potrivit indicelui de Documente in jud. Ilfov au fost doua sate H.:

unul in r. Vidra, altul in r. Snagov. Satul Herfigti-Ilfov a fost vindut doamnei Elina, sotia lui
Matei Basarab, cu 700 de ughi de Udrea comisul, ginerele lui Petre clucerul, care era fiul lui
Asian fost mare ban, la 1649 febr. 23 (Arh. St. Buc., m-rea Cotroceni, VI/9). La 1653 febr. 10,
Matei Basarab intaregte satul H. lui Alexandra Alexeanu postelnic gi sotiei sale Marica, nepoata
doamnei Elina (idem, VI/10). Vezi gi harta mogiei din 1861, proprietatea lui Milog Obrenovici
(Acad. R. S. Romania, Harti).

6 Amintitg la 1834 febr. 28 (Acad. R. S. Romania, DCCCXV/18).
7 Acad. R. S. Romania, ms. 227, f. 126.
8 Aceasta bis. e amintita la 1832 nov. 6 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/200).
9 La 1670 april 22, Despa, sotia lui Jane vistierul, daruiegte lui erban Cantacuzino satul

Hirtegti cu casele de piatrg, cu biserica de piatra" (Arh. St. Buc., m-rea Valea, IV/8 gi 9).
Aceasta este dupli indicele volumelor de Documente un alt sat, din r. Pitegti (jud. Argeg).
Despre repararea bisericii la 1852 vezi Arh. St. Buc., m-rea Stavropoleos, XXVIII/21 bis. gi ter.

19 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 739, f. 44 gi ms. 730, f. 60.
11 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXVII/262 gi urm.
12 Bis. e amintita la 1832 iunie 17 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/180).
13 Vezi gi hotarnicia din 1833 a mogiei H. = Dolincasia a m-rii Sf. Pantelimon (Acad.

R. S. Romania, DCXXIV/203 gi DLXXVII/207).
14 Despre datarea zidirii m-rii vezi indeosebi doc. din 1695 april. 25, in care domnul aratg

ca a pus temelia m-rii in al doilea an gi a terminat toata zidirea in al gaselea an al domniei
sale (Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, Suluri, nr. 9). Vezi gi doc. din 1691 mai 14 gi iunie 11, in care
se vorbegte de zidirea m-rii care acum ... den temeliia ei se inalta" (Arh. St. Buc., Mitr.
Tarii Rom., CCCLII/8 gi m-rea Hurezi, 1/12). Dupg cum rezulta din insemnarile personale ale
domnului, biserica mare a fost sfiintita la 8 sept. 1693 (Rev. romans ", 1861, p. 663).

Este posibil ca la Horezi sa fi existat gi un lace§ mai vechi, dinainte de C. Brincoveanu
(tinind seama gi de faptul ca m-rile se ridicil pe locul unora mai vechi). In marele hrisov din
1656 iunie 10, privind uriaga avere a familiei Buzescu, se amintegte la satul Hurezi-Vilcea
locul de peste riu, la chilli" (Acad. R. S. Romania, Suluri nr. 64). Sg fi fost oare pe locul schi-
tului Sf. Stefan?

Pentru milele m-rii vezi Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, pach LV. Vezi gi pomelnicul de la
Acad. R. S. Romania, ms. rom. 1396; catagrafiile din: 1828, 1852 gi 1864 (Acad. R. S. Romania,
ms. rom. 728, f. 65-66, Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, XXIX/33, MM. Instr., dos 1822/1852 gi
1508/1863). Despre diverse reparatii vezi idem, Mitr. Tarii Rom., CDXCVI/10 (1824), Min. Instr.,
dos. 1189/1863 gi 3314/1876 gi Min. Artelor, dos. 53 gi 81/1905. Vezi, de asemenea, doe, din:
1733 april. 4 (cheltuieli pentru constructii) gi 1834 mart. 30 organizarea m-rii (Arh. St. Buc.,
m-rea Hurezi, V bis/8 gi LXI/15).

16 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 5142, f. 386, 388-400 gi ms. 5143, f. 165-173, 223-
224 gi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 30.

16 Vezi gi Arh. St. Buc., Agez. Brincovenegti, dos. 57/1837.
17 Vezi gi miniatura de la Arh. St. Buc., ms. 449 gi albumul de la Acad. R. S. Romania,

Stampe, AF, I, 100 gi V, 312; vezi, de asemenea, la Muzeul de arta al R. S. Romania:
Freiwald, DR, F I, 4101 (m-rea la 1847); Trenlc, DR, F II, 6442 (foigorul la 1862), F. III,
4227, 4230, 4243 gi 4295 (ruinele sch. Sf. loan); 4307, 4318, 4229, 4316 (ugi), 4238, 4315 (meg-
terii), 4250 (bolnita); Kaidl, CR, F, II, 15545, 18365, 18366, 18369, 19667, 19671; Antonescu P,
DR, F. I, 6921; Baltazar, D. R., F II, 4083 ; gi F. III, 4148-4152, 4154-4158 (motive deco-
rative); Grant N, DR, F II, 4080, 4081, 4089, 4096, 4098, 4111, 4145 (m-rea) 4113 (bolnita),
4085 (sch. Sf. Stefan), Acad. R. S. Romania, Stampe, GR, I, Kaindl, 40, 45 gi 77 etc. Este
una din m-rile despre care ni s-a pgstrat un bogat material ilustrativ.

18 Vezi gi catagrafia de odoare din 1842 (Arh. St. Buc., Agez. Brincovenegti, dos 96/1842)
gi insemnarea de carti gi odgjdii din <1700> (idem, m-rea Hurezi, V bis/20).

19 Mentionez ca la 1487 satul Huhurez era intarit lui Roman (Documente, sec. XIIIXV,
p. 189). De aici numele de Romani.

2° Amintit in doc., la 1698 dec. 13 gi 1699 iunie 20 (Arh. St. Buc., m-rea Hurezi, XXXV/8
gi VIII/4). Vezi gi doc. din 1701 oct. 4, prin care Joan arhimandritul, ctitorul, il inching
m-rii Hurezi (ibidem, 1/14 gi VIII/5). Despre reparatii la metoagele gi bisericile din satele m-rii
Hurezi, vezi Arh. St. Buc., Agez. Brincovenegti, dos .152/1851).

21 Amintit in doc. la 1682 mart. 10 gi 1689 mart. 10, cind capata uncle scutiri de dari
(Arh. St. Buc., ms. 719, f. 237-237 v. gi m-rea Hurezi, VI/9). in doc. din 1695 mai 20 gi
1696 mart. 20, prin care este inclinat domnului, Ioan monahul area ca schitul este facut de mogii

www.dacoromanica.ro



378 BIBLIOGRAFIE - I - TARA ROMANEASCA

sal (ibidem, IX /1 ,Si 2). Vezi tot pachetul IX, ms. 719, f. 232 si ms. 449, f. 590 v. Vezi, de
asemenea, gi insemnarea de cartile schitului din 1781 sept. 16 (ibidem, m-rea Hurezi, VI/9).

22 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. 5142, f. 307. Despre scoala veche vezi Arh. St. Buc.,
Vornicia din launtru, dos. 1027/1845.

23 Bis. din Ornesti-Ilfov este amintita 'intr-un doc. <ante 1796 iulie 7> (Arh. St. Buc.,
Mitr. Tarii Rom., CLXXIV/1).

24 Data pisaniei din 1707-1708 ; ctitorul m-rii, Mitrea din Hotarani, a fost mare vornic,
cu intermitente, intre 1578 iulie 2 si 1594 sept. 21. M-rea e amintita in documnete la inceputul
sec. XVII.

25 Vezi ¢i catagrafiile din: 1837, 1843, 1851, 1857, 1858, 1861, 1864 si 1865 (Arh. St. Buc.,
Catastise m-resti, dos. 41/1837 si Min. Instr., dos 2133/1843, 2055/1851, 3871/1857, 3170/1858,
694/1861, 1611/1864 si 1434/1865); despre stares m-rii ibidem, dos 1424/1863. Despre diverse
reparatii ¢i refaceri, ibicem, dos. 1833/1847, 1434/1865, 4321/1856, Mtr. Tarii Rom., CDXCVI/11
(1824) si dos. m-resti, m-rea Hotarani, dos. 6/1865. Vezi yi Arh. St. Buc., ms. 729, f. 43-43 v.
gi doc. de la Acad. R. S. Romania, CMLXXVI/554 yi urm.

Despre prefacerea" m-rii Hotarani, vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. si Instr. Moldova,
dos. 1368/1856 (trecut din greseala la Moldova).

26 Vezi doc. din 1682 dec. 17, 1690 sept. 12 si 1692 ian. 12 (Arh. St. Buc., m-rea Brin-
coveni, IV/2, 4 si 5). Vezi hotarnciciile mosiei din 1749 si 1751 (Acad. R. S. Romania, CCCLXXI/
167 si 171).

si
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IABLANITA, jud. Mehedinti 1 (his. sf. Gheorghe, 1830-1833, reparata
1895).

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1583]; Docu-
mente agrare, p. 243-244, 674, 676 [sat al lui Iordache Paianu clucerul];
Anuar 1909, p. 196; Ionescu I., Agricultura romans, p. 502-503.
IACOVENI, vezi Madulari.
IAMNICUL Dolj (disparut).

Nicolfiescu-Plopsor, Satul Iamnicului (Oltenia", IV, 1943, p. 52-67)
[si 19 doc.] ; Documente, indice sec. XVI si XVII [sat disparut].
IANCA Buzau (cruce veche de piatra, existents la 1871) 2.
IANCA, jud. Braila (bis. Adormirea, cladita de C. Draganeseu, 1830-1836

sau 1833-1834). Vezi gi precedentul.
Vasilescu N. A., Schice istorice, p. 201; Didicescu I., Biserici din Braila,

p. 142; Anuar 1909, p. 454; AEB, 1926, p. 48 gi 1928, p. 119, Dig. Rom.,
IV, p. 16-17.
IANCA, jud. Olt (fost Romanati) (o bis. veche, sec. XIV?; bis. Sf. Ioan

Botezatorul, 1842 sau 1847, reparata 1892 si 1934 si bis. Sf. Nicolae,
1858).

Bauer, p. 199 [Ianka sau Ganka din Deal si din Vale, cu o his.]; Anuar
1909, p. 212; AER, 1921-1925, p. 549-550; Monografla jud. Romanati,
p. 348; AMO, 1941, p. 623; Cazacu Matei, 0 ctitorie a Nemanizilor in Tara
Romaneascci (M.O., 1965, nr. 1-2, p. 50-52) [crede ca bis. a fost ridicata
de tarul Uros, 1365-1371]; Documente, sec. XVI, vol. III, p. 117 [satul
amintit de la 1560, cind era al m-rii Bistrita] ; Dig. Rom., IV, p. 17 [bis.
din 1842 si 1843].
IARCEA, vezi ERCEA.
IA5I, jud. Gorj (bis. sec. XVIII, recladita 1908; bis. din Dragutesti, 1797-

1798).
Documente, indice, sec. XIIIXIV [satul amintit de la 1485]; Bauer,

p. 214 [bis. sec. XVIII, Ioschi]; .Stefulescu Al., Din istoria Gorjului Iasii
(S.S., VI, 1904, nr. 7, p. 185-189) [inscriptie, 1797-1798]; Anuar 1909,
p. 179; AMO, 1941, p. 370 [bis. n.oua in locul celei de lemn]; Stefulescu,
Gorjul, p. 200
IAg Vlasca 3 (disparut).

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 496) [sat disparut];
Dig. Rom., IV, p. 28 [trup de movie].
IAg, vezi Valea Iasului.
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IAZU- Ia lomita (bis. Sf. Nicolae, 1845, reparata 1881, 1891 gi 1903).
Anuar 1909, p. 62 ; Diet. Rom., IV, p. 28-29.

IB.A.NETI, corn Urluiasca, jud. Olt (M bis. de lemn Adormirea, Sf. Paraschiva
gi Sf. Dimitrie, 1785, construita de Ion Negreanu, zugravita 1833 gi 1877).

Ionagcu, Catagrafia Arge.s, p. 92 ; Dig Rom., IV, p. 30 [rezumatul pisaniei];
Anuar 1909, p. 299; AEA, 1929, p. 146; Ionagcu, Biserici Olt, p. 256-261
[descriere, documente, inscriptii] Documente, indice sec. XVII [satul amintit
de la 1602]. Creteanu, Biserici de lemn, p. 25,41 [despre bis. de lemn] ;
ICOANA, jud. Olt (bis. Sf. Nicolae la inceputul sec. XIX, probabil 1802).4

Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 83; Anuar 1909, p. 299 [bis. din 1864-1867];
Diet. Rom., IV, p. 32.
IENISALA, vezi Enisala
IEPUREASCA, vezi Epuregti.
M. SCHITUL IEZERUL (sau Cheia, Intrarea in biserica, sec XV 5, reacuta-

dupa pisania din 1715-de Mircea Ciobanul gi doamna Chiajna la 1568 ?;
bis. « prefacuta» gi zugravita refacut chiliile gi clopotnita la 1719
1720 de Ilarion episcop de Rimnic gi Antonie schimonah s; bis. reparata
gi zugravita amvonul 1881; fost metoh al ep. Rimnic ; gi trci cruc
existente la 1871 7), Mile Olanegti, satul Cheia, Jud. Vilcea.

Documente, veac XIII-XVI §i XVII (indice); Iorga N., Studii .si doc.,
XV, p. 327; Draghiceanu V., 0 bisericei domneascd (BCMI, IV, 1911, p. 149)
(inscriptie]; Urechia, Ist. rom., VI, p. 216; Bauer, p. 200; BOR, XIII, 1889-
1890, p. 415-422 [pomelnicul cu istoricul m-rii, 1812] 8 gi p. 32-33, 86-87
[legenda m-rii] Sacerdoteanu A., Pomelnicul m-rii Iezerul (MO, XIV, 1962,
nr. 7-9, p. 527-544) [descriere, se reproduce]; Popescu, Biserici, p. 29 [catagr
1840]; Ghenadie, Vizite canonice, p. 50-52 [istoric, descriere, inscriptii] ; Dig
Vilcea, p. 143 ; Dig. Rom., IV, p. 38 [inscriptie] gi p. 625 [despre schitul ruina
al lui Pahomie]; Episcopia Rimnicului, p. CI, CIV, 80, 350-358 ; AER, 1900,
p. 27 gi 1921-1925, p. 622-623; Rautu, Monografia, p. 71-72, 114; Dobrescu,
Istoria bisericii din Oltenia, p. 141, 237;

Nasturel P.V., M-rea Iezeru-Vilcea (RIAF, XIV, 1913, p. 81-83) [pisanie
descriere, foto]; Metes, Zugravi (indice); Draghiceanu V., Monumentele Olteniei
(BCMI, XXVI, 1933, p. 67-68) [inscriptii, descriere sumara] ; BCMI, XXVI.
1933, p. 188 [pisania] 9; Donat, Fundatiile, p. 54-55 gi AO, 1937, p. 448; RIR,
1937, p. 193; AMO, 1941, p. 855-857; vezi gi Pretorian M., Mineistiri si schi-
turi, p. 46-47 [din AMO]; Popescu-Cilieni I., Starea schitului Iazerul of sud
Vilcea, metohul Sf. Episcopii (RIB, 1943, nr. 1, p. 138-141] Popescu, Inveli-
surile, p. 61; Diaconescu G. Ilie, Citeva date .si insemndri despre ctitoriile din
Olcine.,stii-Vilcii (M.O., 1968, m. 1-2, p. 74-75) [istoric insemnari].

Balaga D., preot, Schitul Iezerul-Vilcea (I.E.E.R.A.,IV, 1948, nr. 11, p,
33-40) [istoric, inscriptii, despre ruinele vechii manastiri, la 500m. mai sus
de cea actuala, in jurul sihastriei Sf. Antonie, numita gi Schitul Vechi]; Istoria
bisericii romane, I, p. 407.
SCHITUL IEZERUL - Ilfov (Vorniceasca, de pe Colentina, Adormirea, construit

de Chiajna, sotia lui Cernica vornicul, inceputul sec. XVII, ante 1610, 10
disparut 11; ruinele sale an fost descoperite prin sapaturile arheologice
conduse de G. Cantacuzino). Vezi gi m-rea Cernica.

Documente, XVII, vol. III, p. 331-332 gi IV, p. 502 -503; Giurescu C.0
Harta stolnicului Cantacuzino (RIR, 1943, p. 20); Bauer, p. 150 [m-rea Vorni-
ceasa] ; Tunusli, p. 174 ; Fotino, III, p. 168 ; SCIV, XII, 1961, nr. 1, p. 143
gi XIII, 1962, nr. 1, p. 203 [despre sapaturile arheologice efectuate in 1960
gi 1961]; Cantacuzino G., Unele probleme istorice privind asezeirile medievale
de la Cernica (SCIV, XIV, 1963, nr. 2, p. 361-394) [despre descoperirile facute];

gi
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Andreescu st., Identificarea mormintului ctitoricesc din biserica Iezdrul (GB
1964, nr. 7-8, p. 706-711) [folosind rezultatele sapaturilor, crede ca mormintul
este al lui Radu Captariu postelnic].
IGIROASA, com. Fintina Domneasca, jud. Mehedinti (bis. de Iemn Cuv.

Paraschiva, 1775-1777, reparata 1824, in mina la 1909).
Anuar 1909, p. 196 -197; Ionescu I., Agricultura romans, p. 565-566;

Dig. Rom., IV, p. 40.
IGOIU, corn, Alunu, jud. Vilcea (la 1840 trei bis. de Iemn: Sf. Dumitru-Lazu,

1792, Sf. Nicolae-Pasare§ti, 1787 §i Sf. Dumitru-Valeni, 1810; §i
doug cruci in curtea bisericii Cuv. Paraschiva din 1751-1752 0
1811 -1812; alte patru cruci pe drumul spre Alunu, din 1801-
1802, 1808-1809, 1815-1816 §i 1816-1817 ; alta truce din 1808-
1809, dealul Ioanite§ti; o alta din aceia0 data pe drumul de la Alunu
la Boldeqti §i alte doua intre Igoiu §i Alunu, din <1808-1828> Si
1827-1828).

R.I., 1927, p. 66-68 [doc. despre sat]; Bauer, p. 208 [fara bis.] ; Popescu,
Biserici, p. 49-50 [cat. 1840]; Dig. Rom., IV, p. 41 [bis. din 1813 si 1838] ;
Indice cronologic nr. 14 [doc.].
ILEANA, jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolae, de lemn ante 1810, construita de zid

de Nicolae Traznea mare clucer, 1818, reparata 1873 la I. -Podaru
§i bis. Adormirea I. Gherman, 1826-1828, reparata 1885).

Popescu N., Catagrafia, p. 57; Bratulescu, Ilfov, p. 50 [pisania] ; Lapedatu,
Catagrafia, p. 48; Anuar 1909, p. 77; A. Rom., 2 0 6 mai 1859 [arenda mo0ei];
A.G.R., 31 ian. 1865 si urm. [la fel] ; Cocias Sava, Act de hotdrnicie pentru
mosiile Ileana Papadopulo, Ileana Racutu si Mazilii din jud. Ilfov, plasa
Afumati, com. Ileana-Suliman, proprietiitile d-lui Ion C. Papadopulo, Buc.,
1894, [se rezuma §i doua doc.] ; Dig. Rom., IV, p. 42-43 [I. Gherman, Pa-
padopol §i Suliman].

vezi Turceni.
ILOVATU Mehedinti (bis. Sf. Nicolae, 1846-1847, refacuta). Vezi §i

m-rea Ccqustea Crivelnicu.
Anuar 1909, p. 197; Creteanu R., Biserici de zid de pe Valea Cosustei

(M.O., 1961, nr. 7-9, p. 482-483) [insemnari de la bis] ; Glogoveanu Maria,
Foi de zestre boieresti (A. 0., 1942, p. 164-165) [doc. din 1795] ; Ionescu I.,
Agricultura romans, p. 579 -581; Iorga, Situatia Olteniei (indite).
ILOVU, corn. Cazane§ti, jud. Mehedinti (bis. de lemn Sf. Voievozi, 1750,

refacuta 1890).
Anuar 1909, p. 191; AMO, 1941, p. 461; Creteanu R., Biserici de lemn

din r. Turnu Severin (M.O., 1961, nr. 10-12, p. 684).
IMOASA-Mehedinti.

Dig Rom., IV, p. 53-54 [legenda satului].
SCHITUL INtTE,STI, vezi Ocnele Mari.
INOTESTI, vezi Parepa.
iNTORSURA (Torsura), jud. Dolj (bis. de Iemn Sf. imparati, construita de

C-tin Sari Ene 1780-1783 sau 1821 ?, reparata 1868). 11 bis
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 439-440 [la 1845 bis. de lemn]; Dig. Rom.,

IV, p. 91; Anuar 1909, p. 161; AMO, 1941, p. 244 ; ACMI, 1943, p. 43 ; B.G.O.,
1843, p. 66 §i A. Rom., 5 febr. 1858 [arendarea mosiei] ; Documente agrare,
p. 177-178, 222, 306 [satul pe mo0a m-rii Fedelesori]; Indice cronologic
nr. 11 [doc.] ; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 496-497).
INURI, corn. Topoloveni, jud. Argq (M bis. Sf. Voievozi, construitA de

Gheorghe negustorul din Ianina, 1706, zugravita 1767). Vezi si
Top oloveni.
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Rautescu I., Topoloveni, p. 142 gi urm. descriere, insemnari]
Bratulescu V., Ctitori .,si zugravi din sec. at XVI II-lea la bis. din Inuri, r. Gdiesti
(G. B., 1961, nr. 11-12, p. 1050-1055) [inscriptii, descriere];Diaconescu
Ilie, Materiale documentare (G. B., 1965, nr. 3-4, p. 293) [descriere sumara,

IOANICESTI, corn. Poenari, jud. Argeg (bis. Sf. Treime gi Inaltarea, 1810,
refacuta 1874; bis. de lemn din 1849; alta?).

Topologeanu P., Biserici de la Valea Topologului, p. 40; Anuar 1909,
p. 282; AEA, 1929, p. 104; Creteanu, Biserici de lemn, p. 41.
IONESTI, jud. Arge§ (doua bis. Adormirea, 1809 gi Sf. Paraschiva, 1800;

ruinele acesteia M).
Bauer, p. 169 [bis. sec. XVIII]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 44-45;

AEA, 1929, p. 89; Anuar, 1909 p. 282; Dig. .Rom., IV, p. 58.
IONESTI, jud. Dimbovita (la 1810 bis. de lemn. Sf. Gheorghe).

Bauer, p. 163 [I. Noi gi Vechi, ultimul cu bis.]; Popescu Runcu, Cata-
grafia, p. 88; Anuar 1909, p. 48 [bis. noua] ; Diaconescu Ilie, Materiale docu-
mentare, (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 261) [insemnare, 1829]; Documente, indice
sec. XVII [localiz. probabila]; Diet. Rom., IV, p. 58.
IONESTI, jud. Gorj (M bis. Sf. Voievozi, 1836, reparata 1936; pastreazil

fresca originara).
Dig. Rom., IV, p. 59 [bis. din 1827]; AMO, 1941, p. 370 [bis. din 1836];

Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1519]; Documente, indice se.
XVI [satul amintit de la 1519]; Documente agrare, p. 671, 693, 742, 748,
757 [sat al m-rii Gura Motrului]; Dig. Rom., IV, p. 58-59.
IONESTI, jud. Vilcea (M bis. Buna Vestire - Ionegtii Mincului, zidita de

paharnicul Udrea Zatreanu, 1743, zugravita 1747; bis. Sf. Mihail gi
Gavriil-Obeni, 1842-1843, construita de Anghel Comanoiu gi altii,
reparata 1909; M. his. de lemn Sf. Nicolae - Ionegti. Govorii, 1770,
refacuta in parte la 1836 de popa Gheorghe gi enoriagi). Vezi gi

Bauer, p. 200 [fara bis.]; Ghenadie, Vizite, p. 240-241 [inscriptie, des-
criere, portrete ctitori]; Daniilescu C., Inscriplia bis. Obedenilor din corn.
Ionesti jud. Vilcea (N.V., 1933, nr. 61, p. 8); Nasturel, P. V., Bis. din satul.
Ionesti, catunul Bucsani-Vilcea (R.I.A.F., XIV, 1913, p. 71-75) [pisanie,
foto, descriere, portrete ctitori]; Popescu, Biserici, p. 5-6 [la 1840 gi bis. de
lemn Sf. Nicolae-Ionegtii Govorei, 1770, reparata 1836 gi Inaltarea-Ionegtii
Mincului, 1799-1880]; Anuar 1909, p. 224; AMO, 1941, p. 727 gi 732; Docu-
mente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit de la 1494 cind era al
m-rii Govora]; Indice cronologic nr. 13 [doc.]; Dig .Rom., IV, p. 60 [I. Go-
vorei gi I. Mincului].
IONESTI-BERLETI-Braila (bis. din 1830, arsa la 1866).

Vasilescu N. A., Schite istorice, 1906, p. 204; Dig. Rom., IV, p. 59.
IORDACHIANU, vezi Mocegti.
SCHITUL IORDACHIANU-Saac (Adormirea, Bradet, m-rea de pe Cricov,

construita de Iordachi sau Iorgachi vornicul din Cozleci ante 164112bis
bis. refacuta 1860, reparata 1888; fost metoh al m-rii Costamonit
gi al mitropoliei) 13 Vezi gi Coslegi.

Greceanu, Genealogii, II, p. 406 [doe. din 1641]; Indice cronologic nr. 1
Mitr. Tdrii Rom., (indice) [multe doc. despre schit]; Indice cronologic nr. 14,
Buc., 1951 [49 doc., 1624-1715]; B.C.I., V, p. 244-245 [doc. 1736]; Tunusli,
p. 173; Fotino, III, p. 153; Rautescu I., Metoasele mitropoliei sub mitropolitul
Dionisie Lupu (R.L., III, 1931, nr. 3, p. 180) [la 1819] 14; A.C., 1868, p. 25;

[inscriptii,

inscriptii].

12

Sla-
vitegti.

;
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Anuar 1909, p. 105 ; Documente agrare, p. 516 [doc. 1752]; Dig. Rom., IV,
p. 61 [bis. din 1858].
IORGOI, vezi Balanegti.
IOVESTI, vezi Tatulegti.
IPOTESTI (Epotegti) corn. Coteana, jud. Olt (la 1845 bis. Sf. Nicolae 1826) 15.
Vezi si Coteana.

Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 492); Iorga 1N-., Studii
.,si doc., V., P. 170 gi urm. [doc. ref. la sat]; Greceanu, Genealogii, II, P. 321-
322 [doc. 1618, jumatate sat al m-rii Clocociov ; vezi gi Documents, indice sec.
XVI gi XVII [satul amintit de la 1543, cind era pe jumatate al lui Detco
armagul] ; Bauer, p. 184 [bis. sec. XVIII]; Ionagcu, Catagrafia Arges,p. 81,
[bis. veche darimata, se incepuse alta]; M.O., 1957, nr. 1-2, p. 74 [catagr.
1845]; Anuar 1909, p. 299-300 ; AEA, 1929, p. 127 [bis. din 1883].
IRIME5TI, vezi Benegti.
ISACCEA, jud. Tulcea (cetate medievala construita de turci, sec. XVI, dari-

mata dupa 1828; geamie din sec. XVI-XVII?).
Cronici turcesti privind lcirile romfine. I. Extrase sec. XV mijlocul

sec. XVII. Volum intocmit de Mihai Guboglu .si Mustafa Mehmed, Buc., 1966,
p. 265 [Isaccea inconjurata cu zid, sec. XVI] gi p. 307, 403 [repararea cetatii];
Hurmuzaki, XII, p. 26 [atacarea Isaccei de catre Mihai Viteazul, 1595];
Studii", 1965, nr. 5, p. 1113 [despre inaltarea cetatii, c. 1620 gi Evlia Celebi
despre starea de parasire a cetacii]; Bezviconi G., Cdldtori rusi, p. 62 [la
1651 cetatea din piatra alba] ; Iorga N., Acte si fragmente, I, p. 92 [1677, des-
crierea castelului de pe malul Dunarii; doua moschei]; vezi gi idem, Istoria
romanilor prin cdldtori, II, p. 112 ;

Voyages du Sr. A. de la Mottraye en Europe, Asie et Afrique, vol. II,
Haga, 1727, p. 207 [descriere]; vezi gi Arhiva Dobrogei", 1916, p. 95 ; A.T.G.,
1938, coietul 3, p. 47 [arderea Isaccei la 1772, gravura]; Docan N., Explora-
tiuni austeriace pe Dundre la sfirsitul veacului al XVIII-lea, p. 146 [descriere,
1783]; Kleeman N. E., Tagebuch der Reisen, Praga, 1783, p. 50 ;

A. D., IX, 1928, p. 191-192 [descrierea lui Hector de Beam, 1828] ;
Hurmuzaki, XXI, p. 31 [cucerirea cetatii de rugi, 1828] ; Chrismar F. S.,
Skizzen einer Reise durch Ungarn in die Turkey, Pesta, 1834, p. 134 [cetatea
darimata] ;

Arhiva Dobrogei", II, 1919, p. 163 [despre numele localitatii] ; R.I.,
1932, p. 220 [N. Iorga despre originea numelui de la Sacea] ; Papahagi Pericle,
Tulcea, Isaccea si Vrancea (Dunarea", 1928, nr. 2-4, p. 31-38) ; despre
vechimea agezarii vezi Olteanu, Geneza oraselor (Studii", 1963, nr. 6, p. 1261);
Dict. Rom., IV, p. 64-66.
I$ALNITA, jud. Dolj (M bis. Adormirea, construita de marele armag Patru

Obedeanu, 1705-1706, reparata 1875 gi 1914).
Draghiceanu V., Inscriptii (BCMI, VII, 1914, p. 39); Idem, Monumentele

Olteniei (BCMI, XXVII, 1934, p. 120) [aceeagi inscriptie gi o descriere su-
mail] ; Oltenia", XI, 1944, p. 93 [catagr. 1831] ; Anuar 1909, p. 161; Obedeanu
C. V., Fundatiunea Obedenilor (A.O., III, 1924, p. 8); Idem, Petru Obedeanu
(ibidem, 1927, p. 46) ; Ionagcu, Biserici Olt, p. 186 ; AMO, 1941, p. 243 [fragment
de pisanie] ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 452 [cat. 1845] ; Documente, indice sec. XVI
gi XVII [satul amintit de la 1577] ; Dict. Rom., IV, p. 69 [bis. din 1713].
IUBANESTI, vezi Ibanegti.
IVANESTI - Gorj (bis. Sf. Voievozi, 1804-1808).

Anuar 1909, p. 179 ; in Dict. Rom. nu este.
IVANESTI, corn. Poiana, jud. Ialomita (bis. Cuv. Paraschiva, 1848, reparatii

1897).
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Anuar 1909, p. 62 ; Documente, indice sec. XVI 9i XVII [satul amintit
de la 1594]; Indice cronologic nr. 18 si 20 [doe.] ; Dig. Rom., IV, p. 74 [bis.
din 1844)].
IVA.NETU, corn. Bratile9ti, jud. Buzau (bis. de lemn din 1823).

Creteanu, Biserici de lemn, p. 41, passim; Dig. Rom., IV, p. 74.
IZB.A.$ETI, corn. Stolnici, jud. Arge9 (M bis. Sf. Ingeri, construita de Vlad

povarnagiu 1770, reparata 1885 9i bis. de lemn Adormirea la inceputul
sec. XIX).16

Bauer, p. 179 [bis. sec. XVIII]; Iona9cu, Catagrafia Arges, p. 66 9i 23;
B.O.R., 1921, p. 685 [catagr. 1808]; AEA, 1929, p. 94 9i 104 [bis. din 1876];
Anuar 1909, p. 282 9i 290.
IZBICENI, jud. Olt 17 (fost Romanati) (bis. Sf. Nicolae, 1846, refacuta

1940).
Bauer, p. 195 [I. de Sus cu bis., I de Jos, fara] ; Anuar 1909, p. 212;

AER, 1921-1925, p. 550; Monografia jud. Romanati, p. 417-418; AMO,
1941, p. 624; Iorga N., Revelatii toponimice, p. 3 [numele satului de la izbuc =
izvor]; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 294 [la 1845 bis. de lemn Sf. Nicolae]; Filitti,
Arhiva Cantacuzino, p. 216-217, 219-220 [doc. 1645-1655]. Vezi indice ;
Documente, indice sec. XVI 9i XVII [satul amintit de la 1573]; Indice crono-
logic nr. 13; Donat I., Satele lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 483).

jud. Prahova (bis. Sf. Dimitrie, 1827-1828, reparata 1864).
Anuar 1909, p. 98; Lechliu G-rigore, Carte de hotcirnicie a trupurilor de

movie cu numirile de: Izesti. Matita si Sarasca din judetul Prahova, proprie-
tatile Eforiei Spitalelor Civile, Buc., 1887; Dig. Rom., IV, p. 76 [I. = Pacureti].
IZLAZ, jud. Teleorman (bis. Sf. Trci Ierarhi, mijlocul sec. XIX 9i bis. bordei

Sf. Nicolae-Racovita).
Iorga N., Studii si doc., V, p. 433-436, 438 9i urm. [doc.] vezi si Docu-

mente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1568-1567]; Donat I., Satele lui
Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 483); Sulzer, Geschichte, I, p. 352 ; A. Rom.,
12 9i 16 sept. 1859 [arenda mo9iei];

Bauer, p. 195 [bis. sec. XVIII]; B. Of., 19 mart. 1851, p. 96 9i V. Rom.,
1851, p. 80, 204 [zidirea bis.] ; Margot, 0 viatorie, p. 83 [bis. la 1859]; Odobescu,
Antichiteitile, p. 129; Anuar 1909, p. 212; Monografia jud. Romanati, p. 348-
350 ; AER, 1921-1925, p. 550-551 [bis. din 1857 9i 1873] ; AMO, 1941,
p. 625 ; Popescu-Cilieni, invelisuri/e, p. 98; Buzatu D., preot, Insemniiri de pe
ccirti bisericesti (M.O., XV, 1963, nr. 11-12, p. 930) (icoana, 1851); M.O.,
1965, nr. 3-4, p. 294 [la 1845 Ms. de lemn Sf. Gheorghe]; Dig. Rom., IV,
p. 77 [bis. din 1852].
IZVARNA, corn. Pocruia, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Gheorghe, 1803

sau c. 1815, construita de preotul Ghita Izverceanu, disparuta,refa-
cuta de zid 1899).

Bauer, p. 218 [fara his.]; Documente privind rdscoala din 1821, I, p. 98-
100 [despre construirea bisericii, 1815]; Anuar 1909, p. 181; AMO, 1941,
p. 389; Creteanu R., Biserici de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6, p. 299) [insem-
nare]; Idem, Biserici de zid de pe valea Cosustei (M.O., 1961, nr. 7-9, p. 474-
482) [istoricul bis. de lemn]; Idem, Inscriptii (M.O., 1962, p. 710-713) [com-
pletari: istoricul satului insemnare, 1824]; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 75 ;
Documente, indice sec. XVI 9i XVII [satul amintit de la 1567, cindera in
parte al m-rii Tismana]; Vezi Indice cronologic nr. 22 [doe]; Stefulescu
Gorjul, p. 128-129 [doc. despre sat]; Idem, Documente slavo- romdne (indice).
IZVERNA, vezi Canicea.
IZVOARELE (bis. lui Radu Izvoranu mare stolnic, sfir9itul, sec. XVII).

R.I., 1920, p. 7 [insemnare 1700].

gi

IZESTI,

gi

gi
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IZVOARELE, jud. Dimbovita (bis. inaltarea, reparata gi zugravita 1855 18;
M cruce de piatra din 1742 la Minjina).

Anuar 1909, p. 48 [bis. noi]; Diet. Rom., IV, p. 79-80.
IZVOARELE - Gorj (bis. de lemn. Sf. Nicolae, 1815-1818, recladita

1909).
Anuar 1909, p. 175; Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul Izvor sau

Izvoarele amintit de la 1598]; Dig. Rom., IV, p. 80.
IZVOARELE, jud. Ilfov (cruce din 1703 spre satul Hotarele).

Bojogescu I., Bisericile de pe malul Argesului, p. 90; Documente, sec. XVI,
XVI, vol. V, p. 403 [satul, fost al Craiovestilor, amintit la 1589, cind era al
lui Nica postelnicul]; Dig. Rom., IV, p. 80 gi 82.
IZVOARELE, jud. Olt (bis. Sf. Treime construita de boierii Izvorani la ince-

putul sec. XIX).
Bauer, p. 185 [his. sec. XVIII]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 89; Anuar

1909, p. 300 [bis. din 1872]; Documente, indice sec. XVI [localiz. probabila]
gi sec. XVII [Izvoarele]; Dix/. Rom., IV, p. 80-81 [bis. din 1872].
IZVOARELE, jud. Prahova 19 (bis. Sf. Voievozi, zugravita 1801, refacuta

de poporeni, 1854, reparata 1887). Vezi gi Costeni.
Bauer, p. 130 [Izvor, bis. sec. XVIII]; Gheorghiu N. A., Mid ctitori ai

unei biserici de sat (BCMI, 1937, p. 43) [dot. 1801 despre zugravirea bis.] ;
Anuar 1909, p. 105-106; Indice cronologic nr. 11 [dot.]; Dict. Rom., IV,
p. 81 [pisania, 1854].
IZVOARELE, vezi Beiu gi Bivolita.
SCHITUL DE LA IZVOARE, vezi Manailegti.
SCHITUL IZVOARE, vezi Crasna.
IZVORALU, jud. Mehedinti (his. Sf. Nicolae, 1807, in mina la 1941).

Anuar 1909, p. 197 [gi bis. ruinata din catunul Manu]; AMO, 1941,
p. 505; M.O., 1956, nr. 8-9, p. 543 [Izvorul]; Documente, indice sec. XVI
gi XVII [Izvoarele]; Dig .Rom., IV, p. 83-84.
IZVORALU DE JOS, vezi Cacoti.
M M-REA IZVORANI (Izvoranul, Sf. Nicolae, construita de episcopul Luca al

Buzaului la sfirgitul sec. XVI 20, refacuta 1707-1708 21 gi zugravita
1715 de Jipa capitanul din Vernegti gi familia sa; fosta metoh al
m-rii Mihai Voda), acum bis. satului Izvoranu, com. Grajdana,
jud. Buzau.

Documente, sec. XVII (indice); Tunusli, p. 173; Fotino, III, p. 151;
Draghiceanu V., Bis. Izvoranul-Buzciu (BCMI, XVII, 1924, p. 94) [inscriptii];
Filitti, Ctitori, p. 8-9; Filitti C. I., Cercetdri si documente privitoare la istoria
Principatelor romane Buc., 1935;

Ionagcu, I. M-rea Izvorani, ctitoria mitropolitului Luca (1583-1604>,
Buzau, 1936, 65 p. (din ingerul", VIII, 1936, nr. 3-4, p. 31-93 [istoric,
despre ctitori 22, averca m-rii; 54 dot., 1560-1841, lista de egumeni]; Idem,
Schitul Grajdana, p. V si nota 20 (vezi gi indice); Sandulescu-Verna, Bis.
din Izvorani (G.A d. Buzau, 2 sept. 1928); Constantinescu N. A., Bis. din
Izvorani (ingerul", XIII, 1941, p. 378-379); Idem, Monumente buzoene,
p. 46-47; Anuar 1909, p. 247; Cocora Gabriel, preot, Episcopal Luca al
Buzdului (G.B., 1964, nr. 9-10, p. 897-914) [despre ctitorul m-rii gi isto-
ricul ei, dupa I. Ionagcu]; Indice cronologic nr. 16 [dot. despre sat].
IZVORANI, com. Stefanegti, jud. Argeg (bis. sec. XVII 21, fost metoh al

m-rii C. Lung), Vezi gi schitul Valea Mare gi tefanegti.
Doc. relatii agrare, p. 227 [doe. 1709]; Vezi gi indice; Anuar 1909, p. 95

[bis. din 1840]; G. B., 1965, nr. 5-6, p. 899 [bis. din 1839]; Indice cronologic
nr. 1 [multe dot. despre sat]; Vezi gi nr. 2, 9; A.O., 1935, p. 117 [dot. 1639,
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vinzare casa boieri Rudeni]; Documente, indice sec. XIIIXVI gi XVII
[satul amintit de numeroase ori, incepind de la 1493, fiind proprietatea m-rilor
Glavacioc, Argeg, Vierog, Radu Voda etc.]; Donat I., Sate le lui Mihai Viteazul
(SMIM, IV, p. 496).
IZVORU, jud. Argeg (M his. Sf. Nicolae, 1701). Vezi gi Izvoru de Sus.

Bauer, p. 169 [bis. Izvora de Sus]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 98-99
[bis. de lemn Sf. Nicolae]; Anuar 1909, p. 282 ; AEA, 1929, p. 89 gi 146.
IZVORU, jud. Dolj (bis. Adormirea, 1820, construitg de Catinca Crgsnareasa

refacutg ? 1867).
Oltenia", XI, 1944, p. 127 [catagr. 1831]; Diet. Rom., IV, p. 85; Anuar

1909, p. 161; Monografia jud .Romanati, p. 439; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 452
[cat. 1845]; Iorga N., Studii si doc., VI, p. 603 [doc. 1714, Izvor, acesta ?] ;
Dict. Rom., IV, p. 84.
IZVORU-Olt (bis. Nagterea Maicii Domnului I. de Sus, 1827 sau 1837

gi bis. Sf. Apostoli I. de Jos, 1848) 24.
Anuar 1909, p. 300; Documente, sec. XVII, vol. II, p. 52-53 [satul

amintit de la 1612]; Ionagcu, Catagrafia Arges, p. 98-99, [bis. de lemn Sf.
Nicolae]; Dict. Rom., IV, p. 84-85.

IZVORU-Vilcea (la 1840 bis. de lemn Sf. Nicolae, 1758-1759, construitg
de zid 1913; bis. Sf. Nicolae-mah. Popegti, 1811-1812). in jud.
Vilcea e un sat Izvoru Rece (acelagi?).

Popescu, Biserici, p. 20; Anuar, 1909, p. 224; AMO, 1941, p. 728; Dict.
Rom., IV, p. 85.
IZVORU-Vlagca, jud. Ilfov (bis. I. de Jos ante 1833) 25.

Documente agrare, p. 503-505 [doc. 1751, satul era al lui Mihalache
clucerul].
IZVORU, vezi Berbegti, Cacoti, Corbii Ciungi.
IZVORUL ALB (Belo-Izvor) Mehedinti (disparut).

Greceanu, Genealogii, II, p. 395 [doc. 1623]; Hagi Moscu-Emanoil, Do-
cumente oltenesti. Mosia Izvorul Alb-Mehedinti (A.O., 1930, p. 186-189)
[1623-1630]; Documente, indice sec. XVII [sat dispgrut].
IZVORUL BiRZEI-Mehedinti (bis. sec. XIX) .26

Bauer, p. 225 [Izvoru, fail Ms.]; Ionescu I., Agricultura romans, p. 553-
555 [casg gi bisericg]; Dict. Rom., IV, p. 87 [legenda unci bis. vechi]; Anuar
1909, p. 197 [bis. din 1864 gi 1794, refacutg 1901-1906]; AMO, 1941, p. 506;
M.O., 1956, m.. 8-9, p. 543.
IZVORUL DULCE, jud. Buzau (cruce de piatra din 1806 gi bis. de lemn

Sf. Voievozi, 1806, arsg la 1863 27, reparata 1877 gi 1902) Vezi gi
Gura Sara-0i.

Anuar 1909, p. 252-253.
SCHITUL IZVORUL FRUMOS-Vilcea (schitul lui Pahomie sau Pahomnea,

inceputul sec. XVIII; la 1824 era stricat, fiind folosit ca staul de
vite, la 1871 in ruing). 28

BCMI, IV, 1911, p. 149 [insemnare, 1720] gi 1933, p. 68 [insemnare,
1722]; Urechia, 1st. rom., VI, p. 215; VII, p. 371; Popescu-Cilieni, Cata-
grafia ep. Rimnicului (R.I.B., 1943, nr. 1, p. 142-143); Petroganu D., Schituri
necunoscute (A.O., 1940, p. 34-35) [istoric]; Popescu, invelisurile, p. 61;
Maga D., preot, Schituri oltene (M.O., 1965, nr. 3-4, p. 281) [despre ruinele
schitului vechi, mai jos de Pahomnea];
IZVORUL FRUMOS-Mehedinti.
Bauer, p. 224 [sat jud. Mehedinti] ; Indice cronologic nr. 4 [Mehedinti].
IZVORUL GRECULUI, vezi Ocnele Mari.
IZVORUL DE GRECI-Dimbovita (bis. din 1819). 29

-
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IZVORUL DE SUS Arge§ ? (bis. Sf. Nicolae, 1701 gi casele familiei Col-
fescu '0). Vezi gi Izvoru-Argeg (aceiagi biserica ?).

Dig. Rom., IV., p. 87 [ruinele casei fam. Colfescu gi bis] ; ACMI, 1942, p. 54
gi 1943, p. 66 [restaurarea picturii].

NOTE

1 Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. MLXVIII.
2 Acad. R. S. Romania, ms. 224, f. 274 v.
3 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. DLVI. Vezi gi planul mogiei

H. = Boboci din 1845 la Arh. St. Buc., Min. Agric.
4 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. 221, f. 112-113.
5 Amintit in doc. la 1501 mai 23, cind se spune ca a ramas sarac din vremea stramogilor

lui Radu cel Mare, fogtii ctitori" (Documente, veac. XVI, vol. I, p. 3-4).
Vezi gi doc. din 1661 april. 5, din care rezulta Ca, dupa domnia lui Mircea Ciobanul, schitul

se pustiise gi fusese parasit (Arh. St. Buc., ep. Rimnic, LXII/3). Despre diverse reparatii
vezi idem, Min. Cult. gi Instr., dos. 1414/1865; dupa transformarea sa in bis. de mir, schitul
rilmasese parasit (ibidem, dos. 1242/1863, f. 331); despre stricarea unor camere, ibidem, dos.
1443/1864, f. 82-83; despre trimiterea inscriptiilor la Bucuregti, ibidem, dos. 1354/1864, f. 95.

6 Despre arderea schitului vezi doc. din 1734 aug. 28 (Arh. St. Buc., ms. 2083, f. 54).
7 Acad. R. S. Romania, ms. 230, f. 100 v. gi 198 v.

Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 3469 gi 2205. Vezi gi istoricul filcut de Papazoglu
(Ash. St. Buc., ms. 729, f. 81 v. 82) gi catagrafia din 1824 (Arh. Buc., ep. Rimnic, LXII/33)
Vezi gi picturile lui Trenk infatigind schitul in veacul trecut (Muzeul de arta al R. S. Romania,
Stampe, DR III, 4225 gi 4232).

9 Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 394 ,f. 9 v.
10 M-rea de pe Colentina, ce se chiama la Malul Iezerului", este amintita la 1615 oct. 3,

cind primegte o danie de la ctitora (Documente, XVII, vol. II, p. 436) gi apoi la 1619 mart. 23
gi 1625 april. 25. Vezi gi doc. din 1648 iulie 20, in care se spune ca a fost zidit de Chiajna,
sotia lui Cernica mare vornic ctitorul m-rii cu acelasi nume gi a fost inchinat Ia m-rea
Iveri gi Radu Voda (Arh. St. Buc., Peceti, nr. 63).

11 La 1871 se vedeau Inca temeliile schitului Vorniceasa, intre catunele Cernica
dararu, pe malul Colentinei (Acad. R. S. Romania, ms. 227, f. 24), unde s-au gi efectuat sapaturi
arheologice.

11 bis. Vezi gi planul mogiei intorsura = Radulegti din 1846 (Arh. St. Buc., Min.
Agric.).

12 Yn ms. 226 de Ia Acad. R-S. Romania. f. 37 v. se spune ca a fost facuta de
calugarul Spiridon la 1832.

12bis Din doc. din 1641 <mai> 23, rezulta ca m-rea Suharet a fost zidita de Iorgachi vornic
din Bategti-Prahova, pentru sufletul lui Cerchezul viitah de aprozi, ucis de tiltari (Arh. St.
Buc., Mitr. Tarii Rom., CDLXXVII/1). Vezi gi doc. din 1642 mart. 85 (ibidem, LXVIII/2).
M-rea s-a numit apoi Iordachianu dupa numele ctitorului

Vezi gi doc. din 1641 mai 23, 1647 aug 20 gi 1653 sept. 18, prin care Iordache vornicul
din Cozleci lass m-rii averea sa; rumanii sai urmau sa faca un slomn de piatra, doua umblatori
de piatra gi sa ingrijeasca m-rea, fiind iertati in schimb de rumanie (Ash. St. Buc., ms. 361,
f. 11 v. 12, 8 v. 9 gi 4-5). La 1656 mai 18 ,fiica sa, Dumitra, inching m-rea, facuta cu
multa stradanie gi osteneala", la m-rea Costamonit (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom.,
CLXXVIII/1).

13 Vezi gi doc. din 1670 iunie 10 gi 1688 aug. 8, unde se spune ca m-rea lui Iordache
vornic de pe Cricov fusese inchinatil Ia mitropolie de Stroe vel medelnicer, nepotul lui Ior-
dache gi Mihai spatar din Greci (Arh. St. Buc., Mitr. Tarii Rom., LXV/21-22).

14 Vezi gi catagrafiile din: 1810, 1842, 1849, 1850 gi 1859 de la Acad. R. S. Romania, ms.
626, f. 34, ms. 660, f. 138 gi ms. 723, f. 15-38. Despre diverse reparatii vezi Arh. St. Buc.,
Min. Instr., dos. 4394/1856 gi 1449/1864. Vezi gi doc. de la Acad. R. S. Romania, ms. 657,
f. 103-103 v., catagrafia de odoare din 1849 (Acad. R. S. Romania, ms. rom. 919, f. 43) gi
istoricul facut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Buc., ms. 729, f. 63).

15 Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 110 v. 111.
16 Bis. din I. Teleorman e amintita la 1832 nov. 18 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/

201).

8
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17 Vezi doc. de la Acad. R. S. Ro/nania, pach. DXXVVI.
18 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 361. Vezi si planul mosiei I. = Sudoleni la

Arh. St. Buc., Min. Agric., Planuri, jud. Dimbovita (1846).
19 Vezi si hotarnicia din 1754 (Acad. R. S. Romania, CCCLXXV/72).
20 Dintr-un doc. din 1666 iunie 6, rezulta ca m-rea exista la 1600, cind Nicolae Patrascu

voievod ii facuse diverse danii (Arh. St. Buc., m-rea Bann, IV/8). Cum Luca a fost episcop de
Buzau la sfirsitul sec. XVI si inceputul sec. XVII, rezulta ca m-rea a fost construitit in jurul
acestei date, fiind amintita in documente la inceputul sec. XVII (Documente, XVII, vol. I,
p. 125, 159). Vezi si doc. din: 1628 april. 17, 1634 mart. 8, 1647 Sept. 11 etc. (Acad. R. S. Ro-
mania, CXLI/76 si CXLVII/217 si Arh. St. Buc., m-rea Mihai Voda, V/8).

21 intr-un doc. din <1688-1714>, Jipa capitanul din Vernesti si fratele sau, Stanciu,
arata ca m-rea fusese darimata de cutremur in timpul domniei lui erban Cantacuzino si ei o
rezidisera cum fusese. Sub C. Brincoveanu infratesc ca ctitor pe egumenul Atanasie (Arh.
St. Buc., m-rea Mihai Voda, 1/337). Despre starea schitului la 1849 vezi Arh. St. Buc., m-rea
Mihai Voda, XXIII/67.

22 Vezi §i pomelnicul de la Arh. St. Buc., ms. 729, f. 63.
28 Amintita in doc. la 1639 febr. 8 (Arh. St. Buc., m-rea C. Lung, XLVI/13). Intr -un

doc. din 1680 febr. 18 ,se spune ca Matei Basarab cumparase de la Musat vistierul ocina si
biserica de piatra la Izvorani si le inchinase m-rii C. Lung (ibidem, XLVI/37). Aceasta este pro-
babil actuala biserica din yStefanesti, construita de Musat slugerul la 1627. Despre sat vezi
doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. CMX.

24 Vezi si Acad. R. S. Romania, ms. 221, f. 115-116.
25 Amintita la 1833 oct. 16 (Acad. R. S. Romania, DCCXVI/262).
35 Despre ruinile unei chilii, existente la 1871, vezi Acad. R.S. Romania, ms. 227,

f. 399.
27 Vezi Arh. St. Buc., Min. si Cult., dos. 1048/1863, f. 3-5.
25 Acad. R. S. Romania, ms. 230, f. 198, 202.
29 Despre cladirea bis. vezi doc. din 1819 iunie 28 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIII/30).
39 La 1871 exista o mina de bis. si pivnita caselor boieresti (Acad. R. S. Romania, ms. 223,

f. 163 si 284).
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JARCALETI, vezi Calugarita.
JAROSTILE, vezi Zavoieni.
SCHITUL JDRELEA (Zdrelea pe Jiu, Roaba 1, primal schit, ruinat, ctitorie

probabila a boierilor Craiove9ti, sfirsitul sec. XV inceputul sec.
XVI; refacut? sec. XVII 2, refacut 1854-1855 pe alt loc; fost
metoh al m-rii Xenofon de la muntele Athos), coin. Caciulategti,
jud. Dolj. Vezi 9i m-rea Alba.

Documente, XVII, vol. II, p. 326 9i IV, p. 462-463 [doc. 1614 9i 1625];
Hurmuzaki, XIV/1, p. 132 [doc. 1631] ; Oltenia", VIII, p. 170 [doc. 1637];
Tunusli, p. 175; Fotino, III, p. 179; A.C., 1868, p. 26; Ghenadie, Vizite
canonice, p. 198 [despre cele trei schituri: unul in vale, din 1834, altul in deal,
din sec. XVIII, in mina 9i al treilea, Sf. Dimitrie, 1855]; AER, 1900, p. 38;
ACMI, 1915, p. 120-123 [ruine. descriere 9i foto]; Donat I., Despre schitul
Zdrelea sau Roaba-Dolj, ctitorie necunoscut4 a Craiovestilor, Craiova, 1935,
16 p. (din A.O., 1935, p. 344-359) [istoric, despre averea schitului 9i docu-
mente] ; Donat I., Fundatiile, p. 87-88 9i A.O., 1937, p. 449-450; R.I.R.,
1937, p. 192; Popescu, Invelisurile, p. 61, 63, 88; Nandri9 Gr., Documente
slavo- romdne, p. 168-174 [doc. 1637]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 443 [cat.
1845] ; Bodogae T., Sf. munte Athos, p. 273-274 [fost metoh la Xenofon].
JEGALIA, jud. Ialomita (bis. Sf. Nicolae, 1845, reparata 1879).

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1612, cind se spune ea
fusese dat m-rii Dealu de Vladislav voievod]; Documente agrare, p. 510,
851-852 [mo9ie a m-rii Dealu]; Anuar 1909, p. 62; Dig. Rom., IV, p. 95.
JEGALIA Romanati (disparut).

A.O., 1937, p. 94-96 [doc. 1636]; Documente, indice sec. XVII [localiz.
probabilaL sat disparut].
JERCALAI, vezi Urlati.
JETU, vezi Nehoia9u.
JGHIABU, coin. Minzale9ti, jud. Buzau (bis. de lemn din 1828).

Constantinescu N. A., Monumente buzoene, p. 50 [insemnari de pe carti];
Creteanu, Biserici de lemn, p. 41 passim.
M SCHITUL JGHIABUL (Zghiabu, Jgheaburi, Intrarea in biserica, sec.

XIVXV (?) 3, refacut de mitropolitul Teofil, 3 bi8 1640 9i de Timotei
si Daniil ieromonahi, 1827, cind Ms. a fost zugravita ; reparat 1940),
corn. Zmeuratu, jud. Vilcea.

Arh. St. Buc., Indite cronologie nr. 15, Buc., 1958 [2 doc., 1785]; Urechia,
1st. rom., VI, p. 215-216, VII, p. 302, 371; X A, p. 141; Popescu, Biserici,
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p. 31 [catagr. 1840]; A.C., 1868, p. 25; AER, 1900, p. 32; Rautu, Mono-
grafia, p. 102; Draghiceanu V., 0 bis. a lui Radu vodci Negru. Zhgiabul-Vilcea
(BCMI, V, 1912, p. 135) [inscriptie, pomelnie]; Idem, Monumentele Olteniei
(BCMI, XXVI, 1933, p. 66-67) [inscriptii, despre chilli]; BCMI, 1933, p. 136
[inscriptii] 4; Ghika-Budegti, Evolutia (BCMI, 1936, pl. CLVIII); Idem,
L'ancienne architecture (BCMI, 1942, p. 52, pl. XXVIII); Donat, Fundatiile,
p. 89; Balagel T., Schitul Jghiabul-Vilcea (BCMI, XXXI, 1938, p. 94-95)

legenda schitului]; AMO, 1941, p. 857; vezi gi Pretorian M., Md-
ndstiri sy schituri, p. 47-48 [din AMO] ; Anuar 1909, p. 220; Giurescu, 1st.
rom., I, ed. V-a, p. 431 [facut de Negru voda] ; Maga D., preot, Schituri
oltene (M. 0., 1965, nr. 3-4, p. 281) [despre schitul Jghiabul Vechi]; C.L.,
1934, p. 677 [Al. Odobescu despre schit la 1860]; Panoiu A., Pictura votivd,
p. 19.
JIBLEA-Calimanegti, jud. Vilcea (bis. sec. XVII 5, rezidita 1857-1862 6 gi

cruci din: 1702, 1721, 1728, 1731, 1731-1732, 1778-1779, 1786-
1787, 1795-1796, sec. XVIII gi 1829 gi casa Elena Trica, 1811).
Vezi gi Pauga.

Bratulescu V., Inscriptii (BCMI, XXXIII, 1940, p. 17) [truce, 1721];
Bauer, p. 178 [bis. sec. XVIII]; Ionagcu, Catagrafia Arge.s, p. 11 [bis. de zid
Nagterea Maicii Domnului]; B.O.R., 1921, p. 686 [catagr. 1808 gi satul Ser-
banegti de Jiblea]; Iorga, Sate .si mancistiri, p. 301; AEA, 1929, p. 104; Io-
nescu D., Schituri .,si biserici, p. 117-118; Uritescu Gr., M-rea Stinisoara,
Buc., 1943, p. 31-35 [despre bis. Sf. Nicolae, 1832-1836, reparata gi zugra-
vita 1898-1899 darimata 1916, fosta metoh al m-rii Stinigoara]; Bratulescu

p. 41; Anuar 1909, p. 282-283; M.O., 1965, nr. 7-8, p. 581-
582 [truce, inscriptie, descrier* Documente, indice sec. XIII-XVII [satul
amintit de la 1388, cind era al m-rii Cozia; la 1602, apare manor preotul
satului]; Indice cronologic nr. 11 [multe doc. despre sat].
JIDENI (acum Podgoria) jud. Buzau (fost Rm. Sarat) (bis. Adormirea 1823).

Bauer, p. 112 [Sciden, cu bis.] ; Anuar 1909, p. 263; AEB, 1926, p. 60
gi 1928, p. 76; A. Rom., 31 aug., supl. 7 sept. 1857 [arendarea mogiei] ; Docu-
mente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1586-1587]; Indice
cronologic nr. 19 [multe doc. despre J. = Tugasca]; Dig. Rom., IV, p. 99
[bis. din 1817].
JIDOSTITA, jud. Mehedinti (ruinele unei bis. la 1873) 7.

AMO, 1941, p. 508 [bis. rezidita 1822]; Buzatu D., Doud vechi sate oltene
(M.O., 1958, nr. 1-2, p. 101-105) [gi despre bis.] ; Anuar 1909, p. 197-
198; Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit de la < 1374 > cind a
fost daruit m-rilor Vodita gi Tismana]; Vezi si Indice cronologic nr. 22 [doc.].
JIENI, com. Rusanegtii de Jos, jud. Olt (M bis. de lemn. Sf. loan Boteza-

torul, adusa de Stefan Jianu din regiunea Bucuregti gi refacuta aci
la 1836, reparata 1881 gi 1930). Vezi gi Rusanestii de Jos.

Anuar 1909, p. 212-213; AER, 1921-1925, p. 551; Monografia jud.
Romanati, p. 417; AMO, 1941, p. 626; Dig. Rom., IV, p. 101. [bis. din 1854].
JIGORENI, vezi Jugureni.
JILAVA, jud. Ilfov 8 (bis. Sf. imparati, 1817-1818, reparata 1854, 1871,

1889, 1907 gi bis. Adormirea, 1817-1818, reparata 1853, 1871,
1889). Vezi gi Mierlari.

Anuar 1909, p. 77-78.
JILAVELE-Slatioarele9, jud. Ilfov (fost Ialomita) (M. bis. Sf. Trei Ierarhi-

Slatioarele, recladita 1820 ", reparata 1873; casa Barbu Vacarescu
fosta a Cantacuzinilor ; gi M bis. Sf. Ioan Botezatorul, 1697? reparata
1844 gi 1872).

[insceiptii,
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Iorga N., Genealogia Cantacuzinilor, p. 196; Filitti, Arhiva Cantacuzino,
p. 124 [doc. 1797, bis. si gcoala];, 125 [doc. 1840, casa Vacarescu]; Bauer,
p. 139 [bis. gi cash' boiereasca] ; Anuar 1909, p. 62-63 gi 65; Giorganda
Carte pe hotdrnicie pentru Sleitioarele din jud. Ialomita, plasa Cimpu, com.Ji-
ldvile, Buc., 1895, 11 p. [se rezuma doc. din sec. XIX]; Sulzer, Geschichte,
p. 319 [bis. gi curte boiereasca] ; Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul
Slatioarele amintit de la 1543].
JILISTEA, vezi Slobozia.
JIROV, jud. Mehedinti 11 (bis. Sf. Nicolae gi Nicodim, construita de logofatul

Milcu Condeescu gi locuitorii satului, 1833-1835, reprarata 1891 gi
1912; fresca interioara si exterioara din 1835; casa intarita a lui Al.
Jiroveanu, din acelagi timp). Vezi gi Cernaia gi Croica.

Iorga, Inscriptii, f. I, p. 213; Anuar 1909, p. 198; AMO, 1941, p. 509 ;
Creteanu R., Biserici de zid de pe valea Motrului (M.O., 1957, nr. 5-6, p. 339-
342) [descriere, istoric, inscriptii si foto]; Idem, Culele si casele intdrite (M.M.,
I, 1958, p. 107-109); Idem, Cei ce au ctitorit cu munca zugreiviti in bisericile
de pe Valea Motrului (ibidem, p. 256) [bis. zugravita 1835)] ; Panoiu A.,
Pictura votivd, p. 22; Documente, indice, sec. XIII-XVI gi XVII [satul
amintit de la 1483, cind era al lui Birta Petru gi al altora]; A.O., 1940, p. 84
[doc. 1594, satul J. de Jos era al lui Radu al doilea paharnic]; p. 85-87
[doc. 1596]; Ionescu I., Agricultura romeinei, p. 463-464 [despre sat].
SCHITUL JITIA Rm. Sarat (Sf. Dumitru, construit de Jane Hagiul pitarul

gi Gheorghita Dedulescu slugerul la sfirgitul sec. XVII 12, refacut
1783; fost metoh al m-rii Adormirea-Rm. Sarat). Vezi gi schitul
Poiana Marului.

G.B., 1963, nr. 11-12, p. 1047 [doc. 1695); Popescu-Ciocanel, M-rea
Gdvanul, corn., Cimpulungeanca, Corbu, Jitia, Odobeasca, Ploiegti, 1898, p. 33
[doua bis. in ruins] ; Maga D., Schitul Jitia din Rm. Sdrat (R.I.B., I, 1943,
nr. 3, p. 152-153); Constantinescu Horia, Bis. fostei m-ri Rm. Sdrat (G. B.,
1965, nr. 1-2, p. 49 [note sumare despre schit]; Indice cronologie nr. 19
[doc.] ; Dict. Rom., IV, p. 108 [bis. din 1783].
M M-REA JITIANU (Jitia, construita catre sfirgitul sec. XVI 13 nu se gtie

precis de tine; refacuta la 1654-1658 14 de Ghinea Brataganu vistier
gi de Udrigte vistier - sau de C. Serban. gi doamna Maga? 15; pra-
data de curuti la 1690, a fost reparata la 1701 de popa Luca, egumenul
de la Sfetagora gi Petru Obedeanu mare armag, care-i fat tinda gi
zugravesc biserica ; reparata gi zugravita de arhimandritul Dorotei
Craioveanu, care reface casele, 1812 gi la 1852; restaurata 1925, 1932 ;
fosta metoh a m-rii Sf. Pavel de la Muntele Athos), corn. Branigtea,
jud. Dolj.

Istoria Tdrii Romanesti, p. 119; Documente, sec. XVI-XVII (indice);
Paul de Alep, Cdldtoriile, p. 196, 200 [despre rezidirea bisericii]; Vezi 9i
M.O., 1967, nr. 11-12, p. 921; Arh. St. Buc., Indice cronologic nr. 15, Buc.,
1958 [866 doc., 1535-1873]; Tailliez F. S. J., Jitianul; un chrysobulle de
1689 de Constantin Brincoveanu (Orientalia christiana periodica", XVI,
1950, p. 137-176 --I- 1 facs); Idem, Post-scriptum a Particle Jitianul 1689"
(ibidem, XVII, 1951, p. 217-220); Giurescu, Material (indice), vezi indeo-
sevi vol. II, p. 214 [1727]; Urechia, Ist. Torn., VI, p. 186, VII, p. 134,
373-374 ; X A, p. 15, 119-120; Documente agrare, (indice); Tunusli, p.
175; Fotino, III, p. 179; Iorga N., Studii si doc., XV, p. 327; A.O., 1927,
p. 68 [inscriptie] ; Oltenia", III, 1943, p. 158-159 [doe. 1691]; Greceanu,
Genealogii, II, p. 41 s,i 315 [doc. 1656 gi 1710]; Neda M. I., Doud cata-

fii bisericefti. Catagrafia m-rii Jitia, jud. Dolj, 1858 (Oltenia", II, 1941,

t.,
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p. 146-152) [descrierea m-rii] 16 ; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 450 Pa 1845 bis.
Sf. Dimitrie-Balta Verde]; Cu privire la m-rea Jitianu (A.O., 1927, p. 305);

Monumente nacionale, II, p. 207 [descriere, case ruinate]; Iorga N.,
Studii si doe., V, p. 142,; AER, 1900, p. 36-37; Dobrescu, Istoria bisericii
din Oltenia, p. 139, 141, 260-262; Episcopia Rimnic, p. CIV, 47; Sado-
veanu M., Biserica Jitianului (Ramuri", I, 1906, nr. 7-8, p. 131-133);
Ramuri", I, 1906, nr. 9, p. 164-165 [pictura veche]; Iorga N., M-rea
Jitianului (F.D., II, 1907, nr. 7, p. 103-105) [descriere];

Nasturel P. V., M-rea Jitianu (Albina", XIII, 1909-1910, p. 314-
317) [ruine foto]; Ciuceanu St., Bis. Jitianu-Dolj (ACMI, 1914, p. 101-
107) [despre starea m-rii] ; ACMI, 1915, p. 147, 148, 154, 155 [inscriptii 17 ,
foto obiecte]; Iorga N., La Roumanie, p. 36; Idem. Istoria bisericii, I, p.
288; Obedeanu C. V., Fundatiunea Obedenilor (A.O., III, 1924, p. 7-8;
Idem, Petru Obedeanu (ibidem, 1927, p. 46); Vincenz I., Din trecutul Craiovei
(A.O., V, 1926, p. 199-201) [descriere, foto]; Ba4 G., Influence serbe;
Ghika-Bude§ti, Evolutia (BCMI, XXV, 1932, p. 37, 70-71 §i pl. CCXXVI-
CCXXXI); Locusteanu Titus, M-rea Jitianu, teza de licenfa, Buc., 1933;
Draghiceanu V., M-rea Jitianu (BCMI, XXVII, 1934, p. 103-104) [ins-
criptii, descriere, foto]; Donat, Fundatiile, p. 57; Oltenia", II, 1941, p.
129; AMO, 1941, p. 180, 831-834 ; vezi §i Pretorian M., Mdndstiri si schituri,
p. 19-22 [din AMO];

Locusteanu G. I., M-rea Jitianu sau Jitia (Rena§terea", XX, 1941,
p. 83-87) [istoric, descriere]; prezentare in R.I.R., 1941-1942, p. 492;
N[icolaescu]-Plopor, Intemeietorul m-rii Jitianu-Dolj (R.I.B., I, 1943, nr. 3,
p. 151-152) [crede Ca e popa Novae, in timpul domniei lui Mihai Viteazul];
Popescu, Invelisurile, p. 61, 64-65; Ionescu Gr., Istoria arhitecturii, II,
p. 83; Bulat T. G., S'tiri not despre m-rea Jitianu (Dolj) M.O., 1967, nr. 5-
6, p. 430-444) [cu doc.]; Bodogae T., Sf. munte Athos, p. 260-261 [fost
metoh la Sf. Pavel] ;

Zagoritz Al., Sfesnice romdnesti si candelabre italiene (BCMI, VIII, 1914,
p. 16-26).
JIUL, vezi
JOITA. jud. Ilfov (bis. Sf. Nicolas §i Sf. 40 de mucenici, construita de

logofeteasa Smaranda Rachni §i altii, 1834, reparata de Manolache
Faca clucerul, 1854; cladita pe locul unei bis, de lemn de la sfir-
9itul sec. XVIII). Vezi si Bicu-JoiTa.

Popescu N., Catagrafia, p. 24; Anuar 1909, p. 78; Bratulescu, Ilfov,
p. 50 [pisania]; Radu G. I., Bisericile din jurul Florestilor, p. 258; ACMI,
1943, p. 55 [restaurare].
JOITA, vezi Buze§ti.
JORMANESTI, vezi Comane§ti §i Glogova.
JOSENI, vezi Berea.
JUGARU, com. Opta0, jud. Olt (bis. Toti SfinIii, 1823 18 , reparata 1905).

Iona§cu, Catagrafia Arges, p. 86; Anuar 1909, p. 300; Dig. Rom., IV,
p. 116 [bis. din 1832].
JUGUR, com. Poenari-Muscel, jud. Argeq, (trei cruci de piatra §i bis. in

mina la sfir§itul sec. trecut).
Dig. Rom., IV, p. 117; Radulescu-Codin, Muscelul, p. LXXIX; Anuar

1909, p. 91 [bis. din 1851-1854]; Documente, indite sec. XIII-XVII [satul
amintit de la 1452].
JUGUREANU, jud. Braila (bis. Duminica Tuturor sfintilor, 1850).

Vasilescu N. A., Schice istorice, p. 208; Anuar 1909, p. 455; Diet. Rom.,
IV ,p. 116 [bis. din 1843].

gi

Viriti.
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JUGURENI, jud. Dimbovita (bis. de lemn Cuv. Paraschiva, 1840-1844,
reparata 1895 gi 1905).

Anuar 1909, p. 55; Documente, indice sec. XIII-XVI [satul amintit
de la 1451, cind parte din J. de Jos era a m-rii Dealu].
JUGURENI (Jigoreni) jud. Prahova (bis. de lemn Sf. Nicolae-Marginea

Padurii, 1835-1838; aka bis. din 1850-1852; mine de ziduri la
1871 19 gi cruce de piatra de la inceputul sec. XIX. la c. un km.
nord-est de sat). -

Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1567]; Anuar
1909, p. 248; AEB, 1926, p. 34 gi 1928; p. 55; Indice cronologic nr. 15
[multe doc. despre sat] gi nr. 8.
SCHITUL JUPiNE$TI, jud. Gorj 20 (construit de Vasile monahul, fiul

lui Cornea Brailoiu mare ban, ante 1704 21; fost metoh al m-rii Tis-
mana).

Iorga N., Studii si doc., V, p. 137 gi 144 [doc. 1704, de inchinare la
m-rea Tismana]; VIII, p. XXI [despre ctitor]; XII, p. 220 [doc. 1722];
$tefulescu Al., M-rea Tismana, ed. III-a, p. 402-403 [doc. 1706]; Petro-
ganu D., Schituri necunoscute (A.O., 1940, p. 31-32 gi 1941, p. 128-130)
[documente]; Bauer, p. 211 [sat fara bis.] ; Barcacila Al., insemnari din
Gorj (BCMI, 1927, p. 45) [despre bis. veche de lemn, prabusita];
Rom., IV, p. 118 [bis. de lemn din 1796 gi 1818]; Anuar 1909, p. 177-178
[bis. de lemn ruinata] ; AMO, 1941, p. 371]; Documente, indice sec. XIII-
XVI gi XVII [satul amintit de la 1486]; $tefulescu, Crasna, p. 84-86 [doc.
1643, 1/4 din sat al m-rii Strimba]; Documente de arhitectura nr. 2 [bis.
Jupinegti-Vilcea]; $tefulescu, Gorjul, p. 337-338 [doc. despre sat]; Idem,
JUPINE$TI Argeg (fost Muscel) (M bis. de lemn inaltarea, 1742 22,

construita de Nicolae Grecul sau Necula Eneot Rimleanu 9i Nicolae
ceaugul; bis. Sf. Voievozi, construita de postelnicul Ionita Barbu-
ceanu, 1840-1844, reparata 1880, gi cruce de piatra de la inceputul
sec. XIX 23).

Urechia, Ist. rom., VI; p. 227 ; X A, p. 17, 185-186 ; Dig. Rom., IV, p.119 ;
Anuar 1909, p. 91; Radulescu-Codin, Muscelul, p. XLIII-XLIV, LXXXIX
[pisania bisericii]; Sacerdoteanu A., Citeva acte din Jupinesti-Muscel (R.A.,
V/1, 1942, p. 69-114) [37 doc., 1636-1837 9i despre bis. gi cruce de pia-
tra] ; Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1541]; Indice
cronologic nr. 1 ; Creteanu, Biserici de lemn, p. 27, 41 passim.
JUPURE$TI - Prahova (bis. din 1804).

Zagoritz Al. M., Timpla Si tronul arhieresc. Origini si caractere (BCMI,
VIII, 1915, p. 56) [bis. in mina] ; in Dig. Rom., nu figureaza.

NOTE

1 In Dig. Rom., II, p. 246 §i V., p. 256 sint trecute doua schituri: Roaba Veche, 1834
si Nonni, 1855.

2 In doc. citat, din 1624, se spune ca a fost facut pe locul numit Jdrela de Pahomie mo-
nahul. M-rea mai este pomenita apoi la 1637 oct. 4, 1640 iunie 18, 1650 iunie 20 etc. (Arh. St.
Buc., m-rea Roaba Jitia, II/1, 3 si 4).

Vezi $i catagrafiile din: 1823, 1828, 1837, 1845, 1847, 1855, 1859 si 1862 (Arh. St.
Buc., Catastise m-resti, dos. 83 si 85 si Min. Instr., dos 6722/1837, 1736/1845 si 4231/1855 si
Acad. R. S. Romania, ms. 725, f. 337-397). Despre recladirea bisericii vezi Arh. St. Buc.,

Dicc.

si
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Min Instr., dos. 2579/1853. Vezi istoricul facut de maiorul Pappazoglu (Arh. St. Buc., ms.
729, 1. 28).

3 Desi dupa traditie se spune ca ar data din timpul legendarului Radu Negru, schitul nu
este pomenit in documente Irina in secolul al XVII-lea, fiind amintit de abia la 1676 mart. 9
(Arh. St. Buc., m-rea Arnota, 111/4).

3 bis. In catagrafia din 1840 ctitorii sint: popa Ion Neghinescu din Cacova, parintele
Timotei, popa Damaschin popa Ion Cheianu.

4 Vezi Arh. St. Buc., ms 394, f. 5 si ms. 729, 1. 46 v. Vezi si picturile lui Trenk infa-
tisind schitul in secolul trecut (Muzeul de arta al R. S. Romania, DR, I, 4280 si DR. III,
4299). Dintr-un doc. din 1838 mai 25, rezulta ea a fost recladit de Timotei ieromonahul
(Popa Tudor din Cacova) alti locuitori (Acad. R. S. Romania, MCCLXXXVI/48).

5 Amintita la 1699 april. 24 (Arh. St. Buc., ms. 705, f. 213 v.).
6 Despre recladirea bisericii vezi si Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 2785/1859.
7 Acad. R. S. Romania, ms. 227, 1. 388.
8 La 1855 molia a fost cumpa.rata de E. Ghica (Acad. R. S. Romania, CDXIV/95).
9 Slatioarele cele Batrine sau Jilava se spune intr-un doc. din 1705 mart. 12 (Arh. St.

Buc., AN, CCXCIV/3).
18 Acad. R. S. Romania, ms. A 545, f. 145. Despre ruinele unei bis. la Jilavile-Cacaleti,

la 1871, vezi Acad. R. S. Romania, ms. 227, f. 129 v.
11 Despre sat vezi doc. de la Acad. R. S. Romania, CDXXXIX/91 si urm., intre care este

si o hotarnicie din 1855 (doc. nr. 131), in care se rezuma doc. vechi.
12 Vezi doc. din 1689 iulie 15 (Arh. St. Buc., m-rea Bistrita, XL/1). Vezi doc. din 1695

mai 27 si iulie 10, prin care Jane hagiul pitarul, sotia sa Marica Dedulescu Neagoe Topliceanu
capitanul, ginerele lui Dedulescu, it inching m-rii Adormirea (Arh. St. Buc., m-rea Rm. Sarat,
1/14 si XIV/4). Vezi si catagrafia din 1858 (Acad. R. S. Romania, ms. 723, f. 1-14).

13 Amintita in doc. la 1607 iunie 6 si 1615 april. 2, cind veche fiind i se fac diverse
danii (Documente, XVII, vol. I, p. 267 si II, p. 378-379).

14 Vezi gi doc. din 1688 dec. 1 (Arh. St. Buc., ms. 723, f. 450 v 451).
15 Dintr-un doc. din 1658 iunie 19, rezulta ca ar fi fost cladita din piatra de Ghinea

vistier si Udriste vistier (Arh. St. Buc., ms. 719, f. 356), deli ctitorii m-rii sint considerali
C. ySerban doamna Balasa (probabil pentru ca m-rea a fost construita in timpul domniei
acestuia).

Vezi i doc. din 1692 aug 28 in care se spune ea a fost pradata de curuli la 1690,
cind acestia au luat tot ce au gasit ale manfistirii, bucate si dobitoace si altele ce au
fost", m-rea rilminind dupa aceea la mare lipsa scadere" (Muzeul de istorie Buc., nr. 27.000
si Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 232).

16 Vezi ¢i catagrafiile din 1823 si 1864 (Arh. St. Buc., Min. Instr., dos. 1383/1864 si
Catastise m- relti, dos. 50 si 51 din 1823). Despre starea bisericii si a chiliilor la 1823,
<1824> $i 1828, vezi idem, Mitr. Tara Rom., CDXCVI/12, gi ms. 430, f. 820 si 825. Vezi
catastifele de venituri din 1823 si <1826-1830> (ibidem, f. 809-815 si 829-833).

17 Vezi si Arh. St. Buc., ms. 729, 1. 11-11 v.
18 Acad. R. S. Romania, ms. rom. 221, f. 104 v. 105.
1 Ibidem, ms. rom. 224, f. 553.
zo Vezi lista de doc. ale satului (Acad. R. S. Romania, MCCLXXXVII/98).
21 La 1700 aug. 30, Cornea Brailoiu vel ban da fiului sau Vasile mosia Jupinesti sa

faca schit, care la 1704 nov .7 este inchinat m-rii Tismana (Arh. St. Buc., m-rea Tismana,
XLIII/1 si 2 si N. Iorga, Studii si doc., V, p. 137).

22 Despre ruinele unei biserici, la 1871 si pietrele de morraint existente, vezi Acad. R. S.
Romania, ms. 228, f. 258-258 v.

23 Amintita la 1818 april. 28 (Arh. St. Buc., A. N., XLIII/18).
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LACEANCA, vezi Magura.
LACENI, jud. Teleorman (bis. de lemn Sf. Paraschiva la inceputul sec.

XIX 1, refacuta de zid la sfir§itul secolului). Vezi §i Magura-
Laceanca.

Bauer, p. 169 [fara bis.] ; Ionwu, Catagrafia ilrges, p. 54; AEA, 1929,
p. 84; Anuar 1909, p. 121 §i 275-276 [dou'a sate]; Documente agrare, p.
555-557 [dot. 1763, despre mutarea locuitorilor la Zbraglezile] ; Indite
cronologic nr. 1 ; Dig. Rom., IV, p. 142.
LACRITA, jud. Dolj (bis. Sf. Nicolae, construita de paharnicul Nic. Ote-

le§eanu §i locuitori, 1848, reparata 1898 s,i 1908).
M.O., 1965, ur. 5-6, p. 452 [fara bis. la 1845]; Dict. Rom., IV, p. 703

[pisanie]; Anuar 1909, p. 161; AMO, 1941, p. 245.
LACU, vezi Voloiacu.
SCHITUL LACUL NEGRI Muscel (ante 1832) 2.

Didicescu I., Biserici din Braila, p. 152; Vasilescu N. A., Schice isto-
rice, p. 211; Anuar 1909, p. 455; Bauer, p. 191.
LACUL TURCULUI Prahova (bis. din 1865-1871) 3.

Ioan Miu V., Monografia satului Lacul Turcului, corn. Stelian Popescu,
jud. Prahova, Buc., 1937, 45 p ; Anuar 1909, p. 97; Dig. Rom., IV, p. 130.
SCHITUL LACULETE, vezi Barbatwi.
LACUSTENI, vezi Locusteni.
LADEFII Teleorman (in Diet. Rom., IV, nu este).

Iorga N., Revelatii toponimice, p. 2 [originea numelui].
LAHOVARI (fost Cacaleti, acum Dumbraveni), jud. Ilfov (bis. Izvorul

Tamaduirii, inceputul sec. XIX, 1808 sau 1818).
Bauer, p. 165 ci 168 [bis. sec. XVIII]; Mu§eteanu I., Sapte biserici, p.

9-10; Idem., Bis. Izvorul Tcirniiduirii din satul Ioan Lahovari (Cacaleti)-
Ilfov (BCMI, XXXIII, 1940, p. 43) [descriere sumara]; Monografiile Ylchsca,
p. 136-143 [bis. din 1894].
LAICAL coin. Cetateni, jud. Arge9 (bis. Cuv. Paraschiva §i Sf. Grigore Teo-

logul, construita de Stan matasarul §i Ion Negrea, 1793-1796 sau
1800, reparata 1873 §i crucea de piatra a lui Socol Cornateanu clu-
cerul din 1647 4, ambele M).

B.C.I., IX, 1930, p. 117-118 [catagr. 1840]; Iorga, Sate Isi mancistiri,
p. 266; BCMI, III, 1910, p. 144 [inscriptie cruce]; Radulescu-Codin, Mus-
celul, p. XXXIII, LXXIX; Florescu G. D., Un sfetnic al lui Matei Basarab,
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ginerele lui Mihai Viteazul (R.I.R., 1941-1942, p. 76); Anuar 1909, p. 91;
G.B., 1965, nr. 9-10, p. 869 [cat. 1840].
M SCHITUL LAINICI (Intrarea in biserica, ante 1784 5, bis. cladita 1812-

1817 6 de monahia Calistrata, Raducanu Sardanescu medelnicerul,
Nicolae Brailoiu fost mare pitar gi altii, reparata 1859 7, reparata
radical 1935; cladirile sint noi; fost metoh al episcopiei Rimnic 8),
com. Simbotinu, jud. Gorj. Vezi gi Schitul Locurile Rele.

5tefulescu Al., Tg. Jiu, p. 426 [doc. 1784]; N. Iorga, Studii si doc., XI,
p. 235 [doc. 1813 bani pt. bis.] ; Urechia, Ist. rom., X A, p. 199 [1813];
Giurescu, Principatele romcine, p. 233; Indice cronologic nr. 4; Vederi din
Gorj; Antoniu Al., Album, partea I, pl. 27; AER, 1900, p. 31; ASTR, IV,
1906, p. 48; Iorga, Sate .,si mcincistiri, P. 331; 5tefulescu, Gorjul, pl. LVI,
88-90 [gi foto]; Iorga N., La Roumanie pittoresque, p. 29-30; AER, 1921-
1925, p. 589-590;

Prejbeanu Gr., Visarion Toe gi Pavel Bocga, Sfintul schit Lainici, Tg.
Jiu, 1931, 15 p.; Donat, Fundaliile, p. 57 gi A.O., 1937, p. 448; R.I.R.,
1937, p. 193; AMO, 1941, p. 860-861; vezi gi Pretorian M., Mcincistiri si
schituri, p. 51-52 [din AMO]; 5tefanescu I. D., Peintures murales, p.
66-68; Voinescu T., Elemente realiste (SCIA, 1954, nr. 1-2, p. 73); Ionescu
Gr., Istoria arhitecturii, II, p. 356-357.
LAL0511, jud. Vilcea (la 1840 bis. de zid Sf. /ngeri, construita de pahar-

nicul Stefan Ganescu gi altii, 1839 9, reconstruita 1934 gi bis. de
lemn Sf. ImparaTi-Gaita, construita de popa Barbu Dobriceanu
1798, preinoita 1826 de Preda Dobriceanu protopopul gi Teodor
p ostelnicul).

Popescu, Biserici, p. 130; Dig. Rom., IV, p. 133 [bis. din 1858];
Anuar 1909, p. 224; AMO, 1941, p. 728.
L.A.MOTETI (Lamoteasca), jud. Vrancea (fost Foegani) (bis. sec. XIX) " .

Documente agrare, p. 419 [satul pe mogia m-rii Rimnic]; vezi gi Indice
cronologic nr. 19 [doc.].
LAMOTE5TI - Ilfov (bis. de lemn. Adormirea, construita de slugerul Alex.

Lamotescu, la sfirgitul sec. XVIII, refacuta de zid cu hramul Sf.
Impfirati, 1846-1847, reparata 1909).

Bauer, p. 152 [Motegti? cu bis.]; Popescu N., Catagrafia, p. 81; Anuar
1909, p. 78; Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1608, cind
era al m-rii Cernica]; Indice cronologic nr. I [doc.]; Dig. Rom., IV, p. 144.
LANGESTI, corn. Silisteni, jud. Argeg (bis. Adormirea gi Sf. Paraschiva,

1836, construita de Ene Mazilu, familia Langa gi altii, reparata
1879).

Stanescu Badea, I., Monografia comunei Silisteni, fostil Bumbueni din
jud. Arges, Rm. Vilcea, 1930, p. 16 [pisania]; Anuar 1909, p. 289; Documente,
indice sec. XIII-XVI [satul amintit la 1437].
LANGULESTI - Rm. Sarat (bis. sec. XVII). Vezi gi Hingulegti (acelagi?).

Ion Neculce", 1924, p. 238 [insemnare 1682].
SCHITUL LAP05 (a doua jumatate a sec. XVII n, ante 1677, dispa-

rut, fost metoh al m-rii Bradu 12 gi M bis. Sf. Gheorghe-Lapos,
construita probabil de caminarul Alecu Vacarescu), jud. Buzau.
Vezi gi schiturile Pietricica, 1Glodu gi Valea Caprei gi bis. Lapogel
gi Valea Unghiului.

Dig. Rom., I, p. 407 [bis. Doamnei, ruine] 13 gi IV, p. 134 [despre anti-
chitatile locale] ; Draghiceanu V., Sdpdturile din Buda, Lapof si Tisciu-Buzciu
(BCMI, XXIV, 1931, p. 169 gi 174-175) [descriere gi foto ; obiecte gasite] ;
Vasilescu A., M-rea Bradu, Buc., 1937, p. 73; Ingerul", X, 1938, p. 1122
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[insemnari] ; Constantinescu N. A., Bis. din Lapos si Lciposel- Buzciu (Inge-
rul", XII, 1941, p. 390-392); Idem, Monuments buzoene, p. 59 [his. noua,
1889]; Potlogea I., Bisericile din Lapos (Ingerul", 1941, p. 491-508);
AEB, 1926, p. 35 si 1928, p. 55; Anuar 1909, p. 248;

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 69 [doe. 1776]; Documents, indite, sec.
XVII [satul amintit de la 1607]; A. Rom., supl. 23 febr. si 31 iulie 1857
[arenda mosiei].
LA.POEL, jud. Buzau (bis. de lemn Sf. Gheorghe, construita de Gheorghe

Desliu clucer si altii, 1823, inoita in 1938).
Sandulescu-Verna C., Bisericuta din Lciposel (Ingerul", X, 1938, p.

1120-1124) [pisanie, insemnari]; Constantinescu N. A., Bis. din Lapos
si Lapos-elBuzdu (ibidem, XII, 1941, p. 390-392); Idem, Monuments buzoene,
P. 58-59 [insemnari]; Potlogea I., Bisericile din Lapos (Ingerul", 1941,
p. 494-496, 498-502) [descriere, insemnari] ; Anuar 1909, p. 248; AEB,
1926, p. 35 si 1928, p. 55.
LAPITATA, jud. Vilcea (la 1840 cinci bis. de lemn; Sf. Nicolae, 1634, refa-

cuta 1887, Sf. Nicolae-Mijati, construita de Nicolae si Radu Mijat,
1832, Sf. Nicolae-Beresti, 1610, reconstruita 1888, Intrarea in bis.-
Sarulesti, 1695, reconstruita 1898 si Sf. Nicolae-Zarnesti, construita
de popa Joan Zarnescu si altii, 1751).

A.O., 1924, p. 306; Popescu, Biserici, p. 95; Anuar 1909, p. 224; AMO,
1941, p. 730; Documente, sec. XVII, vol. IV, p. 360 [satul amintit la 1623
cind apare ca manor si preotul satului]; Dig. Rom., IV, p. 145.
LARGA, corn. Musetesti, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. /ngeri, 1730, con-

struita de Gherghina Vrajitoarea?).
Bauer, p. 212 [bis. sec. XVIII]; Renasterea", 1944, p. 297 [catagr.

1840]; M.O., 1956, nr. 6-7, p. 411; AMO, 1941, p. 377 [bis. in stare rea]
(Dupa informatiile lui C. Balan, bis. de lemn, Intrarea in biserica, 1776,
data sapata pe o birna).
LARGA, corn. Samarinesti, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Ilie, 1826, cons-

truita de locuitori). Vezi si Valea Poienii.
M.O., 1956, nr. 8-9, p. 542; Anuar 1909, p. 203; Creteanu R., Biserici

de lemn (M.O., 1964, nr. 5-6, p. 411-413).
LARGU, jud. Buzau (bis. Sf. Voievozi, 1817, reparata 1889).

Potlogea I., Vechea bis. din satul Largu-Buzciu (Ingerul", XII, 1940,
nr. 3-4, p. 250-257) [descriere, pisanie 1817, insemnari] ; Anuar 1909,
p. 248; AEB, 1926, p. 24 si 1928, p. 50.
M-REA LUI LARION, vezi Adincata.
LA SCAIU, vezi Pribegi.
LASCATEI, vezi Stolojani.
LATENT, corn. Facaeni, jud. Ialomita (bis. sec. XVIII, apoi bis. din 1884-

1894).
Bauer, p. 142 [Lateni, cu bis.]; Anuar 1909, p. 58; Dig. Rom., IV,

p. 147 [L. fost Bozeni].
LAUNELE - Arges 14 (bis. de lemn Intrarea in bis. la inceputul sec. XIX,

apoi M bis. Sf. Voievozi, 1824 sau 1830, construita de M. Laho-
vari, reparata 1900).

B.O.R., 1921, p. 682 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arge.s, p. 29;
Anuar 1909, p. 283; AEA, 1929, p. 105; Teodoru H., Bis. parohiald Sf.
Voievozi din Ldunele de Jos-Arges (BCMI, XXXVII, 1944, p. 87-89);
Nandris Gr., Documents slavo- romdne, p. 52 [dot.]; Dig. Rom., IV, p.147.
LAZA.REFII, coin. Bumbesti Jiu-Gorj (la 1840 his. de lemn Sf. Nicolae

1795).
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Renagterea", 1944, p. 300-301 [cat. 1840]; Anuar 1909, p. 172 [bis.
in stare rea] ; Dig. Rom., IV, p. 148.
LAZIREFII, vezi Udpuu.
LAZU, vezi Igoiu.
LAZU Do lj.

Donat I., Sate le lui Mihai Viteazul (SMIM, IV, p. 497); Documents,
indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1583]; Indice cronologic nr. 7
[doe.] ; A. Rom., 2 oct. gi supl. 5 oct. 1857 [ arendarea mogiei].
LAZURI, com. Comigani, jud. Dimbovita 16 (bis. Sf. Voievozi, refacutA

(?) 1849, de Scarlat Mihailescu, reparata 1887; cruce de piatra ridi-
cata de Mihu logoat <1672- 1678>).

Bauer, p. 160 [Lasari Jail bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 31;
Iorga N., Studii ,si doc., XV, P. 272-273; Draghiceanu V., Cdlduza, p. 25;
Anuar 1909, P. 48 Greceanu, Genealogii, p. 329-330 [doc. 1797]; Documente,
indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1572].
LAZURI, vezi Scoarta.
LAZURILE Gorj (bis. de lemn Nagterea Domnului, 1831).

Anuar 1909, p. 173 ; in Dig. Rom., IV, nu este.
LEAMNA (Hleamna) Dolj (bis. de lemn Adormirea, construita de divergi

megtegugari, 1820).
Documente, indice sec. XVI gi XVII [satul amintit de la 1517]; Oltenia",

II, 1941, p. 128; XI, 1944, p. 55 [cat. 1831]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 446
[cat. 1845]; Indies cronologic nr. 7 [doc.].
LEHLIU, jud. Ialomita (han, sec. XIX 9i bis. ante 1833).16

V. Rom., 1851, p. 388 [han]; A. Rom., 1858, febr. 26 si supl. 5 mart.
[arendarea mogiei] ; Anuar 1909, p. 63 [bis. non* Grai gi suflet", vol.
VII, 1937, p. 296 [despre numele Lehliu].
LEILEFrI, vezi Tintea.
LELEASCA, vezi Parogi gi Mijlocu.
LELE$TI, jud. Gorj (M bis. de lemn Sf. Nicolae, construita de cApitanul

Grigore Rogca gi altii, 1774, zugravita 1847 gi bis. de lemn Ador-
mirea Frategti, 1825). Vezi si Ursatei.

Bauer, p. 217 [sat parasit] ; Renagterea", 1945, p. 327-328 [la 1840
gi bis. de lemn Inaltarea, 1816]; M.O., VII, 1955, nr. 10-12, p. 638 gi 641;
Panoiu A., Pictura votivd, p. 25, fig. 49-50 [figuri de ctitori]; Anuar 1909,
p. 183; AMO, 1941, p. 372 [bis. din 1847] ; Documente, indice sec. XIII
XVI [satul amintit de la 1487]; Ionagcu, Biserici Olt, p. 212 [doc. 1792];
Stefulescu, Gorjul, p. 159-161 [doc. despre sat]; Idem, Documente slavo-
romeine (indice).
LEORDENI, vezi Leurdeni.
LEOTEgI, numit gi Gureni-Saac (cruce de piatrA din sec. XVII) 17.

Documente, indice [sat disparut].
LEOTE$TI, com. Bobicegti, jud. Olt (fost Romanati) (la 1840 bis. de lemn

Sf. Dumitru, 1830, reconstruita din zid 1900 sau 1863?).
Renagterea", 1944, p. 14; Bauer, p. 207; Anuar 1909, p. 213; Mono-

grafia jud. Romanati, p. 385-386; AER, 1921-1925, p. 551; AMO, 1941,
p. 626; Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1517]; Dig. Rom.,
IV, p. 155 [bis. din 1862].
LERESTI, jud. Argeg (fost Muscel) (bis. de lemn din 1762, recladita? 1860

1861 18 gi o bis. din sec. XV, descoperita recent).
Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1605]; G.B., 1965,

nr. 9-10, p. 887-888 [cat. 1840]; B.C.I., IX, 1930, p. 115 [cat. 1840];
_Dig. Rom., IV, p. 156 [despre ruinele din sat]; Radulescu-Codin, Mus-

-
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celul, p. XXIV, LXXX; Mirtu Fl., Un tezaur al istoriei si culturii: bis. necu-
noscutd din sec. XV descoperitd la Leresci-Muscel (B.O.R., 1968, nr. 3-5);
Anuar 1909, p. 91-92 [bis. din 1860-1861]; Iorga N., Studii si doc., VII,
p. 33-34 [doc. 1672]; Greceanu, Genealogii, I, p. 348 [doc. 1750]; vezi si
p. urm.; Antipa Dim., Carte de hotdrnicie a mosiei Leresci cu trupurile sale
anume . mosie si trupuri situate in corn. Leresci, plasa Dimbovita-Nucsoara,
jud. Muscel Buc., 1899, 34 p. [si despre doc. de proprietate].
LESPEDEA, vezi Turcesti.
M SCHITUL LESPEZI (Coborirea Sf. Duh, circa 1665 167519, construit

de Draghici Cantacuzino spatarul si Pirvu Cantacuzino stolnicul,
zugravit circa 1694 de zugravul Pirvu Mutul, ars de turci la 1788,
refacut de egumenul Sava, 1793, restaurat 1906, si 1952; fost metoh
al m-rii Pantelimon), corn. Comarnic, satul Posada, jud. Prahova.

Iorga N., Predoslovia lui Sava staretul schitului Lespezi (Studii si doc.,
V, p. 506-507) [istoricul schitului] ; Tunusli, p. 173; Bauer, p. 132; Fotino,
III, p. 155; Iorga, Genealogia Cantacuzinilor, p. 112; Iorga N., Studii si doc.,
V, p. 497 [doc. 1752]; Galesescu, Eforia, p. 219 [doc. 1752, inchinarc la
Pantelimon]; Urechia, Ist. rom., VI, p. 194; VII, p. 314, 375; X A, p. 17,
84; A.P., 1848, p. 404, 408, 412, 418, 422 passim tvenituri, 1832-1846];
A. Rom., 21, 29 aug. si 4 sept. 1857, supl. 12 si 19 dec. 1859 [mosiile
m-rii] ; V. Rom., 10 Iunie 1843; Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. XXXII;

Drfighiceanu V., La biserica schitului Lespezi-Prahova (BCMI, VIII,
1915, p. 143-144) [inscriptie, ctitori]; Pavlov, Cdlduza, p. 56-57; Flo-
rescu G. D., Schitul Lespezi, Cluj, 1931, 8 p. (din vol. Inchinare lui N.
Iorga, Cluj, 1931, p. 166-174); Ghika-Budesti, Evolutia (BCMI, XXIX,
1936, p. 68, pl. CLXXX-CLXXXIV); Ionescu Gr., Istoria, p. 385 [schitul
Posada];

Badiceanu D., Schitul Lespezi (B.O.R., LVII, 1939, p. 415 445) si
Buc., 1939, 35 p. [istoric, avere, earti vechi cu insemnari, lista de egumeni];
(recenzie in R.I.R., 1939, p. 442); Bobulescu, Zugravi, p. 12-14; A.R.,
1940, p. 114-115; ACMI, 1942, p. 57 [restaurare]; Voinescu T., Pirvul
Mutul (SCIA, 1955, nr. 1-2, p. 138).
LESILE, vezi Creata.
LEPLE - Arges (han sec. XIX).

A. Rom., 21 si 25 mart. 1857 [arendarea mosiei cu han].
LETCA, jud. Ilfov [fost. Vlasca) (bis. Sf. imparati L. Nona, 1860, con-

struita de Nifon mitropolitul, zugravita de pictorul G. Tatarescu
si bis. Sf. imparati L. Veche, 1847, zugravita 1892).

Bauer, p. 166 [fara bis.] ; Voinescu T., G. Tattarescu, p. 50, 99-100
[contractul pentru zugravirea bisericii]; Anuar 1909, p. 134-135; Pope3cu
Grigore N., Din trecutul seminarului Nifon mitropolitul din Bucuresti, Buc.,
1943, p. 61-67 [despre construirea bis.] ; A. Rom., 25 mai 1860 si urm.
[arenda mosiei L. Veche]; Documente, indite sec. XVI si XVII [satul L.
amintit de la 1519]; Dict. Rom., IV, p. 158-159.
LEU, jud. Dolj (la 1840 patru bis. de zid: Sf. Gheorghe, 1810, reparata

1861-1871 si 1925-1926, Sf. Nicolae, 1825, reconstruita 1913-
1922, Sf. Dumitru, 1825, reconstruita 1868-1872, si MaicaPrecista,
1839, reconstruita 1905; ruinele bis. Sf. Nicolae, 1820, M).

Bauer, p. 198 [doua bis. sec. XVIII]; Odobescu, Antichitdtile [bis. Sf.
Nicolae, 1765 si Maica Domnului, 1785]; Renasterea", 1944, p. 88; Anuar
1909, p. 213; AER, 1921-1925, p. 551; Monografia jud. Romanati, p. 458-
459; AMO, 1941, p. 627-628; M.O., 1965, nr. 3-4, p. 297-298 [cat.
1845, patru bis. de zid]; M.O., 1965, nr. 11-12, p. 952-954 [despre cele

It.

-
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patru bis. de zid; si insemnari]; Dig. Rom., IV, p. 161-162 [patru bise-
rici].
LEURDA, com. Plostina, jud. Gorj (bid. de lemn Sf. Voievozi, 1839, repa-

rata sau refacuta? 1893).
AMO, 1941, p. 516; Anuar 1909, p. 198; Documente, indice sec. XIII

XVI [satul amintit de la <1409-1418>].
LEURDA, corn. Alunu-Vilcea (bis. de lemn din cimitir Sf. Dumitru, c. 1715,

preinoita 1818-1819 si doua cruci in curtea bis., din 1818-1819
si 1822-1823).

LEURDENI, jud. Arges (fost Muscel) (ramasite de ziduri vechi ale casei
Golescu, cruci de piatra si bis. Adormirea si Sf. Visarion, 1745,
construita de Dionisie eromonah, egumenul m-rii Nucet). Vezi si
Golesti.

Bauer, p. 174 [bis. sec. XVIII]; Lecca, Familiile boierefti, p. 320, 322
[fam. Leurdeanu]; Monumente istorice ale Romtiniei [foto casa Golescu];
Radulescu-Codin, Muscelul, p. LIVLV, LXXIX; BCMI, XXVI, 1931,
p. 46 [pisania]; Dig. Rom., IV, p. 163 [bis. din 1835, refacuta dupa 1887];
G.B., 1965, nr. 9-10, p. 892-893 [la 1840 doua bis. din 1795 §i 1835];
Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1526].

vezi Calarasi.
LICURA, in hotarul orasului Rm. Vilcea (lot de manastire la 1440, unde

urma sa se ridice o m-re).
Documente, XIIIXV, p. 107-108 [doc. 1440]; A.O., 1938, p. 393-

394 [loc de m-re].
LICURICIU, jud. Gorj (M bis. de lemn Intrarea in biserica, 1776-1777,

reparata 1838 si 1933).
Bauer, p. 209 [sat pustiu]; Anuar 1909, p. 170; AMO, 1941, p. 372;

Stefulescu, Documente slavo-romilne (indice); Dig. Rom., IV, p. 165 [bis.
din 1790 si 1820].
LIHULETI, com. Birzeni, jud. Gorj (bis. de lemn Sf. Nicolae si Cuv.

Paraschiva, 1810, construita de Raducanu Zorilescu si altii, repa-
rata 1905, 1926, 1937).

AMO, 1941, p. 373; Anuar 1909, p. 172; in Dig. Rom., nu este.
LIICENI (Lihficeni) corn. Draghiceni, jud. Olt (fost Romanati) (M bis.

Adormirea, 1569-1577? mai probabil sec. XVIII, construita de
vornicul Tudor Farcasanu, reparata si zugravita 1872).

M.O., 1965, nr. 3-4, p. 295 [cat. 1845]; Anuar 1909, p. 210; Documente,
indice sec. XVI si XVII [satul amintit la 1535]; Donat I., Sate le lui Mihai
Viteazul (SMIM, IV, p. 497); Carte de hotiirnicie a mosiei Liicenii de Jos,
din districtul Romanati, plasa Ocolul, 1891, 15 p. [si despre doe. mosiei] ;
Dig. Rom., IV, p. 168 [bis. din 1852].
LILIESTI, vezi Lei lesti.
LINGA Romanati (la 1840 bis. de lemn Sf. Imparati, construita de

clucerul C. Brailoiu, 1820).
Renasterea", 1944, p. 15 [cat. 1840]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 452

[la 1845 bis. Sf. Dimitrie L. Dolj].
LINIA MARE, vezi Rijletu.
LINTEA, vezi Copacioasa.
LINTETI Arge§ [bis. de lemn Adormirea la inceputul sec. XIX).

Ionascu, Catagrafia Arges, p. 27; Dig. Rom., IV, p. 171 [L. = Bas-
coavele].
LIPANESTI, jud. Prahova (bis. Adormirea, 1810-1811, reparata 1900 si

truce din sec. XVIII).

t - TARA
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Bauer, p. 129 [bis. si casa boiereasca] ; Dig. Rom., IV, p. 171; Anuar
1909, p. 112.
SCHITUL LIPARESTI - Vlasca (sec. XVIII).

Tuuusli, p. 174; Fotino, III, p. 170 [menTiune].
LIPIA, corn. Sapata de Sus, jud. Arges (bis. de lemn Sf. Nicolae, la ince-

putul sec. XIX).
B.O.R., 1921, p. 682 [catagr. 1808]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 36;

M.O., 1961, nr. 5-8, p. 402 [catagr. 1833]; Anuar 1909, p. 287 [bis. de
'emu, din 1640? in ruina]; AEA, 1929, p. 62 [bis. de lemn Sf. Paraschiva];
Indice cronologic nr. .1 [L. = Grozesti] ; Bauer, p. 182 [Lyke sau Lipia,
cu bis.] ;
LIPIA, jud. Buzau 20 (bis. Tuturor sfinIilor L. de Jos, 1838, pictata

1921; si bis. Sf. Nicolae, 1846-1848; truce din sec. XVIII-M
si alta o din 1839 la Movila).

Bauer, p. 125 [localitate pustie]; Sandulescu-Verna C., Bis. din Lipia
de Jos (Ingerul", X, 1938, p. 216-221) [insemnari, doua doc. despre sat:
1576-1700] ; Anuar 1909, p. 248 ; AEB, 1926, p. 35 si 1928, p. 36 ; Tudor S.,
preot, Cruci vechi in piirtile Buzaului (G.B., 1967, nr. 1-2, p. 115-117)
[descriere, inscriptie 1723] si 119-120 [cea de la Movila] ; Documente, indice
sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1549]; Indice cronologic nr, 3, 5 [doc.];
Dig. Rom., IV, p. 171-172.
LIPIA - Bojdani, jud. Ilfov (M bis. Sf. Voievozi-Bojdani, 1815-1816 21

si bis. Intrarea in biserica - Lipia B., 1829).
Anuar 1909, p. 74 si 78; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul

amintit de la 1505]; Indice cronologic nr. 8 [doc.].
LIPOVATU, corn. $tefanesti, jud. Ilfov, (bis. sec. XVIII si casa boiereasca)

Bauer, p. 149 [bis. si casa boiereasca]; C. Rom., 1832, p. 276; Documente
sec. XVII, vol. IV, p. 252 [satul amintit la 1623]; Indice cronologic nr. 1
[doc.] ; Rimniceanu Dim., Carte de hotiirnicie a mosiei Lipovatu-Stefcinesti
din districtul Ilfov, plasa Dimbovita, proprietetaa d-nei Elisa Philippescu, Buc.,
1886, 21 p. [si despre doc. mosiei].
SCHITURILE LIPOVUL - Dolj (doua schituri: unul din sec. XVI, ante

1569 22 si altul construit de Dragomir din Plaviceni mare vornic
la mijlocul sec. XVII 23 , fost metoh al m-rii Sf. Gheorghe din
Bucuresti).

Iorga, Studii si doc., V, p. 548-549 [doc. 1653]; Dig. Rom., IV, p. 176
[doua schituri: unul in ruins si altul de lemn] ; A.O., 1937, p. 448 ; Masa D.,
M-rea Lipovul, o m-re necunoscuta (Renasterea", XVII, 1938, nr. 1, p.
24-26) [crede ca a fost o singura m-re, disparuta] ; Petrosanu Dragos,
Schitul Lipovul din jud. Dolj (R.A., 111/2, 1939, p. 366-375) [doua schituri
ruing] ; (recenzia lui C. Grecescu in R.I.R., 1939, p. 445); Anuar 1909, p.
161; AMO, 1941, p. 245 [bis. Sf. Dumitru, 1857];

Documente, indice sec. XVI si XVII [satul amintit de la 1569]; Iorga N.,
Studii si doc., VII, p. 156-157 [doc. 1759]; Documente agrare, p. 605 [sat
al m-rii Segarcea]; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 440 [la 1845 bis. de lemn Intra-
rea in biserica - L. Romani] ; Masa, D., preot, M-rea Lipovul (raionul
Bailesti) (M.O., 1965, nr. 9-10, p. 811-814) [istoricul completarea
articolului aparut in Renasterea", 1938, p. 24-26].
LISA - Teleorman (bis. Sf. Gheorghe, 1845-1846, reparata 1904, in stare

rea la 1909).
Anuar 1909, p. 121; Documente, indice sec. XVI si XVII [satul Lisa =

Liseni - Olt amintit de la 1566]; Indice cronologic nr. 1 [doc.] ; Dig. Rom.,
IV, p. 177.

m-rii;
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LWEAVA, jud. Dolj (bis. de lemn Sf. Nicolae, ante 1845, recladita 1883-
1885).

M.O., 1965, nr. 5-6, p. 422 [cat. 1845]; Documente, indite sec. XIII-
XVI [balta L. este amintita de la 1490]; Dig. Rom., IV, p. 178 [pisanie].
LITA, jud. Teleorman (fost Olt) (bis. de lemn Sf. loan Botezatorul, sec.

XVIII, 2.bis recladita 1869-1870).
Iona lcu, Catagrafia Arges, p. 81; Anuar 1909, p. 121; Dig. Rom., IV,

p. 179-180 [L. fost Piscu].
LIVEZENI, coin. Stilpeni, jud. Argeq (M bis. din 1813 2'c construita de

Lazar postelnicul, §i o alta din 1534?).
Diet. Rom., IV, p. 182 [si despre ruinele unor case]; Anuar 1909, p. 92.

LIVEZILE, vezi Base§ti.
LIVEZILE DE JOS-Dolj (bis. de lemn Sf. Dumitru, 1805).

Oltenia", II, 1941, p. 128; Anuar 1909, p. 161 [bis. Sf. Nicolae, 1778];
M.O., 1965, nr. 5-6, p. 446 [cat. 1845]; Documente, indice sec. XVI .qi XVII
[satul amintit de la 1546]; Indite cronologic nr. 15 [doc.].
SCHITUL LOCURILE RELE (Schimbarea la faith', recladit de preotii

Luca §i Cleopa, 1855-1858, reparat 1892-1897), defileul Lainici,
jud. Gorj.

Popescu-Cilieni I., Acte privitoare la fondarea schitului Locurile Rele
din jud. Gorj (A.O., XIV, 1935, p. 399-401); Ghenadie, 0 vizitd canonicci,
p. 55-56 [descriere]; AER, 1900, p. 37 §i 1921-1925, p. 590; Donat,
Fundaiiile, p. 58; AMO, 1941, p. 873-874; vezi §i Pretorian M., Mantis-
tiri .,si schituri, p. 64-65 [din AMO].
LOCUSTENI, jud. Vilcea (casa fam. Poenaru §i doua bis. de lemn la 1840:

Sf. Dimitrie, 1760 preinoita 1831 §i Sf. Nicolae-Rusule9ti, 1780,
preinoita 1835. (Vezi §i schitul Benusti si Gane§ti.

Documente, indice sec. XVI [satul amintit de la 1576]; A.O., 1942, p.172
[la 1834 doua bis. de lemn]; Popescu, Biserici, p. 121 [cat. 1840]; Cata-
grafie de toatd pereusia casei rdposatului C-tin Poenaru biv vtori logofdt, 1795
(A.O., 1927, p. 297); AMO, 1941, p. 730 [bis. din 1912]; Dig. Rom., IV,
p. 185 [ruine de m-re].
LOCUSTENI, jud. Dolj (M bis. Adormirea, construita de Radu Locusteanu

paharnic, 1774, reparata 1891-1895 §i 1906; pictura din 1895).
Dig. Rom., IV, p. 184-185 [bis. din 1832, 1835, 1845]; Anuar 1909,

p. 161; AMO, 1941, p. 247-248; M.O., 1965, nr. 5-6, p. 443 [la 1845
trei bis. de zid: Adormirea-L. de Sus, Sf. Ioan-L. de Jos §i Sf. Nicolae-mah.
Bune§ti] ; Mazilescu Joan, Documente privitoare la mopenii Ldcusteni din
jud. Dolj (Oltenia", II, 1941, p. 41-63) [1655-1836]; Documente, indice
sec. XVII [satul amintit de la 1616].
LOGRESTI, jud. Gorj (M schitul Sf. Voievozi, de lemn ante 1718, recla-

dit ante 1769; fost metoh al episcopiei de Rimnic 24; bis. Sf. Ioachim
qi Ana, 1807, construita de Costache Pandia fost mare serdar, C-tin
Otetele§eanu §i preotul Ioan Tandalescu; bis. Sf. Nicolae-Logre§ti
Tirg, zidita la 1801 de Anghel Logrescu capital]. §i Eftimie arna-
utul.

Ghenadie, Vizite canonice, p. 80-81 [pisania 1801]; Dig. Rom., IV,
p. 185-186 [bis. din 1822 §i 1843 §i doua de lemn, 1739, §i 1823]; tefu-
lescu, Gorjul, p. 387-390 [documente, inscripcii, ctitori schit; la 1906 doar
ruine] §i p. 390 [bis. din sat, 1801]; Iorga N., Studii ,si doc., VIII, p. LX-
LXI; Bauer, p. 209 [bis. sec. XVIII]; Episcopia Rimnic, p. 434-437; Dig.
Rom., IV, p. 185 [bis. din 1822 §i 1843]; Obedeanu C. V., Fundatiunea
Obedenilor (A.O., III, 1924, p. 13); Donat, Fundaciile, p. 58; AMO, 1941,
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p. 874-875 gi 373; vezi gi Pretorian M., Mancistiri si schituri, p. 65-66
[din AMO] ; Anuar 1909, p. 179 [bis. din L.B., 1799-1801] gi p. 182 [bis.
din L. Mogneni, 1712]; $tefulescu, Documente slavo-romeme (indice); Renag-
terea", 1940, p. 563-564 [restaurarea schitului].
LOLOESTI Romanati.

Cincea I. V., Copie de prin 1750 scoasci dupci un hrisov din 1602 de la
Radu Vodd Serban, privitor la satul Loloesti din Romanati (A.O., 1928, p.
305-306); Documente, indice sec. XVII [satul exista in vremea domniei
lui Mihai Viteazul, cind a fost la Alba Iulia sä se elibereze de rumanie];
Dig. Rom., IV, p. 186 [L. = Babeni, catun].
LOLOIASCA (Loloiegti), jud. Prahova (bis. sec. XVIII; la 1909 bis. de

lemn Sf. Voievozi, foarte veche, ruinata).
Bauer, p. 130; Anuar 1909, p. 114; Documente, indice sec. XVI gi XVII

[satul amintit de la <1554 - 1557>]; Indice cronologic nr. 1 [L. = Cherba].
LOPATARI jud. Prahova (bis. Sf. Voievozi, prefacuta" gi zugravita 1856

prin osteneala lui Dragomir si Stoica Tulin gi altii).
Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1619]; Bauer, p. 117

[fail bis. L.-Buzau] ; Anuar 1909, p. 248; Constantinescu N. A., Bis. din
Lopcitari-Buzciu (Ingerul", XIII, 1941, p. 382); Idem, Monumente buzoene,
p. 50 [pisania]; Tudor Sandu, Bis. de pe Valea Slcinicului, p. 10-16.
M-REA DIN LOVI5TE, vezi Cornetul.
LUCIA, vezi Luciul.
LUCIENI, jud. Dimbovita (la 1810 doua bis. de lemn: Cuv. Paraschiva-L.

Ungureni, recladita 1820-1821 gi 1899-1900 gi Sf. Nicolae-L.
Paminteni, 1820-1821, recladita 1897). 25

Filitti, Arhiva Cantacuzino, p. 88 [doc. 1656]; Documente, indice sec.
XIII-XVI gi XVII [satul amintit de la 1451, fiind daruit apoi de Dragomir
vornicul mitropoliei] ; Documente agrare, p. 480, 638-639, 652, 774 [sat
al mitropoliei]; vezi gi Indice cronologic nr. 1 [multe doe.]; Bauer, p. 156
[fara bis.] ; Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 45-46; Anuar 1909, p. 48.
LUCIUL, jud. Buzau. Vezi gi urmatorul.

A. Rom., 15 mai, 1857 gi urm. 5 iulie 1860 [arendarea mogiei]; Dig.
Rom., IV, p. 191.
LUCIUL (Lucia?) jud. Ia lomita (han sec. XIX gi bis. Sf. Imparati, 1854-

1862). Vezi gi precedentul.
M.Of., 1865, p. 75; Anuar 1909, p. 63; C.D.A., 1845, p. 116 [arendarea

mogiei Lucia]; Diet. Rom., IV, p. 191.
LUDANEASCA, vezi Razmiregti gi Trestenicu.
LUDESTI, jud. Dimbovita 26 (M bis. Adormirea, construita de logofatul

cronicar Stoica Ludescu la mijlocul sec. XVII, c. 1660 27, reparata
1754-1769, reparata gi zugravita 1863).

Greceanu, Genealogii, II, p. 23-26, 131 [doc. 1715-1717]; Iorga N.,
Studii si doc., XV, p. 274-275 28; Dimbovita", 1939, p. 4 [pisania]; Pope-
scu-Runcu, Catagrafia, p. 36-37; Lapedatu Al., Noi monumente istorice.
Bis. din Ludesti (BCMI, I, 1908, p. 161-165); BCMI, I, 1908, p. 180,
182; Bis. din Ludesti (Albina", XII, 1908-1909, p. 768-770) [dupa
BCMI]; Junimea literara", VI, 1909, p. 193 [foto veche]; Draghiceanu V.,
Notitei despre pridvoarele bisericilor muntene (C.L., XLII, 1908, nr. 10, p.
391-399); Iorga N., Const. Brincoveanu, Buc., 1914, p. 115 [foto sculp-
tura]; Draghiceanu, Ccilciuza, p. 26; Ghika- Budesti, Evolutia (BCMI, XXV,
1932, p. 38, 69-70); Ionescu Gr., Istoria, p. 173-174; Simache N. gi T
Cristescu, Letopisetul Cantacuzinesc, Buzau, 1942, p, 31-32; Anuar 1909,
p. 48-49;
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Ionascu I., Despre logofcitul Stoica Ludescu .si paternitatea cronicii Istoria
Tdrii Romfinesti (Analele Univ. C. I. Parhon", istorie, 5, 1956, p. 261-297);
Bulat T. G., 0 gramatei a patriarhului Dositei al Ierusalimului pentru biserica
cronicarului Stoica Ludescu (G.B.. 1962, nr. 11-12, p. 1110-1115); Diaco-
nescu Gh. Ilie, preot, Materiale documentare (G.B., 1965, nr. 3-4, p. 282-
284) [descriere, dupa Gr. Ionescu, pisania, insemnari pc carp]; Indice crono-
cronologic nr. 1 [doc.].
LUICA, jud. Ilfov (bis. de lemn Sf. Nicolae, sfirsitul sec. XVIII; bis. de zid

din 1852-1853). 29
Documents agrare, p. 564, 808, 852 [sat al m-rii Cotroceni]; Vezi si Indice

cronologic nr. 10; Popescu N., Catagrafia p. 76-77; Anuar 1909, p. 78;
Diet. Rom., IV, p. 193.
LUMINILE, vezi Valea
LUMNICU, corn. Degerap, jud. Mehedinti (bis. de lemn. Sf. Nicolae, 1828,

reparata 1882).
Anuar 1909, p. 193; Documents, indice sec. XIIIXVI [satul amintit

de la 1483]; Dig. .Rom., IV, p. 194.
LUNCA, vezi Ocnele Mari (schitul Titireciu), Riioasa si Vladimiri.
LUNCA CORBULUI, com. Silisteni, jud. Arges (bis. de lemn Cuv. Paras-

chiva la inceputul sec. XIX, recladita 1864).
Bauer, p. 172 [fara bis.]; Ionascu, Catagrafia Arges, p. 68; AEA, 1929,

p. 90; Diq. Rom., IV, p. 198.
LUNCA MARE Prahova (bis. Sf. Pantelimon, construita de Gr. Negri

serdar, reparata 1896).
Anuar 1909, p. 106; Dig. Rom., IV, p. 198.

LUNCA puTuum, com. Cernatesti, jud. Buzau (crucea lui Parlat din
1774-1782).

Tudor S., preot, Cruci vechi in piirtile Buzclului (B.G., 1967, nr. 1-2,
p. 121) [inscrippe]; in Dig. Rom., nu este.
LUNCENI, com. Grajdana, jud. Buzau (M truce din 1822-1828).

Documents, indice sec. XVII [satul amintit de la 1611].
LUNG-ETI, jud. Vilcea (M bis. de lemn Sf. Treime, construita de maica

Meletina, stareta m-rii Mamul, 1833, zugravita 1842, restaurata
1958). Vezi si m-rile Mamu si Stanesti.

RauTu, Monografia, p. 107 [Lungesti-Stanesti] ; Draghiceanu V., Bis.
din Lungwi (BCMI, XXIV, 1931, p. 120-121); Popescu, Biserici, p. 17
[cat. 1840]; Anuar 1909. p. 223 [bis. din 1622 ?].
LUNGULESTI, vezi Langulesti.
LUNGULETU, jud. DimboviTa '° (bis. de lemn Sf. Voievozi-Pantazi,

1780-1790; bis. Sf. Dumitru-Lungi sau 5anturi, construita de
Dimitrie Papazoglu ante 1799 si bis. Sf. Gheorghe, construita de
I. Desliu, 1822).

Popescu-Runcu, Catagrafia, p. 49 [Lungulet-D-ta] 65 [bis. de lemn
Sf. Nicolae-anturile], 71-72; Anuar 1909, p. 49; Cre-leanu Radu, Bisericile
de lemn din reg. Bucuresti (G.B., 1964, nr. 1-2, p. 70-72) [foto, plan,
descriere]; Anastasescu Iancu, Contribucii la istoricul bisericilor din comuna
Lungulet, raionul Rdcari, regiunea Bucuresti (G.B., 1965, nr. 1-2, p. 112-
127) [despre cele trei biserici si despre sat]; Documents, sec. XVI, vol. IV,
p. 343 [satul amintit la 1578]; A. Rom., 6 mart. 18 si 23 sept. 1857 [aren-
darea mosiei] ; si 16 oct. 1857 [L.-Ilfov].
LUPEFII, com. Bumbesti-Pitic, jud. Gorj (bis de lemn Sf. Paraschiva

1640, reconstruita 1833, renovata 1935-1946).

Luminii.
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Renwerea", 1944, p. 213 [catagr. 1840]; AMO, 1941, p. 389-390;
M.O., VIII, 1956, nr. 6-7, p. 408-409; Dict. Rom., IV, p. 206 [catun].
LUPOAIA, com. Catunele, jud. Mehedinti (cilia a familiei Savoiu, a doua

jumiltate a sec. XVIII, disparuta §i M bis. Sf. Nicolae, ante 1776,
zugravita de familia Savoiu, 1816, reparata 1895 .si 1953). Vezi .si
Valea Manastirii.

Bauer, p. 220 [bis. sec. XVIII]; Urechia, 1st. rom., I, p. 99-100 [nota,
despre bis.] ; Iorga N., La Roumanie, p. 30-31; Tzigara-Samurca.s Al.,
Arta in Romania, p. 17 [foto cilia]; Antonescu Teohari, Guide sint sau nu
nacionale ? (C.L., 1907, p. 495-506, 578-586); Albina", XI, 1908-1909,
p. 121 [foto cull] Creteanu R., Culele si casele intarite (M.M., I, 1958, p.
108-111) [descriere cull, cu foto si planuri]; Anuar 1909, p. 198; Cre-
teanu R., Biserici de zid de pe valea Motrului (M.O., 1957, nr. 1-2, p.
37-42); Creteanu R., Despre istoria bisericii Sf. Nicolae din satul Lupoaia,
corn. Catunele, r. Baia de Arama (M.O., 1960, nr. 1-2, p. 83--84); Docu-
mente, indice sec. XVI §i XVII [satul amintit de la 1588]; Ionescu I., Agri-
cultura romana, p. 441-442 [despre sat].
LUPOIANU - Dimbovita (la 1810 bis ...).

Bauer, p. 160 [bis. s,i cash' boiereasca, Lupoiani-Doba]; Popescu-Runcu,
Catagrafia, p. 59.
LUPOITA, corn. Rosiuta-Gorj (bis. de lemn Adormirea, c. 1768 sau 1797?,

refacuta 1907).
AMO, 1941, p. 540; Creteanu R., Bis. de lemn (M.O., 1959, nr. 5-6,

p. 304) rinsemnaril; M.O., 1964, nr. 1-2, p. 75.
LUPANI - Ialomita (bis. ante 1840) '1.

Documente, indice sec. XVII [satul amintit de la 1601, cind a fost daruit
de Udrea banul m-rii Panaghia]; Anuar 1909, p. 63 [bis. Sf. Treime-L.
Ialomita, 1842, rep arata 1892]; Indite cronologic nr. 1 [doc.]; Dicf. Rom.,
IV, p. 208.

NOTE

1 Vezi descrierea din 1840 a bis. din Laceni Magura Budegti la Acad. R. S. Romania,
CMLXXXI/42.

2 Schitul e amintit la 1832 iunie 11 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/174).
8 Vezi descrierea gi inventarul bisericii din L. T.-Ilfov la 1840 la Acad. R. S. Romania,

CMLXXXI/13 g.
4 Amintita gi la 1873 (Acad. R. S. Romania, ms. 228, f. 156 v.).
5 Arh. St. Buc., ep. Rimnic, CV/6; vezi gi CV/26.
6 Vezi doc. din 1820 april. 6 despre zugravirea bisericii (ibidem, CVI/6, nr. 20).
7 Despre cladirea bisericii la 1859 (ibidem, CVI/30). Vezi gi ms. 362.
8 Arh. St. Buc., ep. Rimnic, path. CV, CVI. Vezi istoricul schitului din 1824 (ibidem,

CV/42) gi catagrafiile din: c. 1840, 1855, 1863, 1865 (ibidem, CVI/4, 20, 23, 26, 33 gi 35).
Vezi gi istoricul gi descrierea facuta la 1874 (Acad. R. S. Romania, ms. 226, f. 30) gi doc.
ibidem, CMLXXVII/26 gi urm. Vezi gi Acad. R. S. Romania, Stampe, GR I Kaindl A, 86.

9 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 5142, f. 401, uncle se indica anul 1828 pentru bi-
serica din Mogogegti-Lalog.

10 Despre starea de mina a bis. vezi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1367/
1864, f. 64.

11 Satul este amintit in doc. la inceputul sec. XVII (Dcocumente, B., veac XVII, vol. I,
p. 509 gi II, p. 422) iar schitul in a doua jumatate a secolului.

12 Vezi doc. din 1677 oct. 27 prin care Lupu inzbaga din Calugareni cu fratii sai, fiii lui
Dragomir capitanul gi nepotii lui Lupu vornicul, neputind sa Tina m-rea gi ca sa nu ramina
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pustie, o inching m-rii Bradu ce urma sit o dreaga gi sa o stapineasca (Arh. St. Buc., m-rea
Bradu, XXXI/7).

13 Despre ruinele m-rii doamnei Neaga, la 1871, vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. 224,
f. 428.

Despre bis. facuta de decedatul caminar Alecu Vacarescu pe mogia Lapogu vezi doc.
din 1832 iulie 19 (Arh. St. Buc., ms. 952, f. 109-112). Vezi gi doc. de la Acad. R. S. Ro-
mania, pach. CDXL.

14 L. de jos e in jud. Vilcea, L. de Sus in Argeg.
15 Vezi gi harta mogiei din 1876 (Acad. R. S. Romania Marti) gi hotarnicia (ibidem,

MCCXXXI/178).
16 Amintita la 1833 iunie 12 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/235).
17 Amintita la 1639 <ian> 20 (Arh. St. Buc., m-rea Caldarugani, LXVIII/1).
18 Despre ruinele de bis. existente la 1871 vezi Acad. R. S. Romania, ms. 228, f. 288.
19 In pisania tirzie se spune ca a fost facut de Pirvu Cantacuzino mare logoffit gi tatal

sau Draghici mare spatar la 1661; primul este insa mare stolnic intre 1691 febr. 26 gi 1693
april. 25 iar Draghici e mare spatar in 1665-1667. Este foarte posibil ca schitul sa fi fost
inceput de Draghici Cantacuzino mort in 1667 gi terminat de fiul sau, care este vtori (nu
vel) logofat intre 1674 ian. 8 0 1675 sept.

Vezi gi catagrafiile de la Arh. St. Buc., Min. Instr., dos 1613/1864 gi Acad. R. S. Romania,
ms 723, f. 39-44 gi doc. din 1792 nov. 30, despre sfintirea bis. din Lespezi (Arh. St. Bile
ms. 143, f. 55) Vezi gi Arh. St. Buc., ms. 730, f. 20 v. Vezi, de asemenea, pictura lui Szat-
mary infatigind schitul acum un veac (Acad. R. S. Romania, DR III 4651).

20 Vezi gi hotarnicia din 1856 (Acad. R. S. Romania, CCXLVI/185).
21 Bis. din Bojdani e amintita la 1833 febr. 14 (Acad. R. S. Romania, DCCCXIV/219).
22 Amintit in doc. la 1569 oct. 4, cind primegte o danie de la marele ban Dobromir din

Runcu (Documents, XVI, vol. III, p. 331).
23 La 1652 mart. 6, Dragomir din Plaviceni mare vornic lass avere m-rii care am

facut" la Lipova sti se srirgeasca" (Acad. R. S. Romania, CXCVII/186). La 1686 iunie 20,
Maria, sotia raposatului Barbu Milescu fost mare ban, inching m-rii Sf. Gheorghe minastioara
solului ei de la Lipovul (Arh. St. Buc., m-rea Ca luiu, VII/9 gi 10).

23 bis. La 1792 oct. 20, se da voie protopopului de Slatina sa mute mai sus biserica,
pentru a o feri de innec (Arh. St. Buc., ms. 143, f. 22).

23 C. Despre repararea bisericii la <1852> vezi Arh. St. Buc., m-rea Stavropoleos,
XXVIII/24 bis. gi ter.

24 Vezi doe. din 1769 aug. 11 gi 1785 febr. 9 prin care schitul, zidit pe mogia cluce-
rului Costache, este inchinat de eromonahul Iosif Tandalescu episcopiei de Rimnic (Acad.
R. S. Romania, XCl/97 gi 230).

25 Vezi Acad. R. S. Romania, ms. A. 545, f. 370 v. Cum locuitorii satului Luciani erau
megteri lemnari ai domniei (Documents, B, XVII, vol. IV, p. 537), ei vor fi avut desigur o
bis. veche de lemn.

26 Vezi gi planul mogiei la Acad. R. S. Romania, Milli.
27 Pisania din 1863 da ca an al fundatiei 1641, care nu se potrivegte cu domnia lui

Serban Cantacuzino invocat in pisanie gi cind Stoica Ludescu era mult prea tinar. Bis.
este amintita la 1670 mart. 14, cind se spune ca a fost ziditil den temelia ei gi infrumu-
setata cu toata podoaba ei" de Stoica Ludescu (Arh. St. Buc., Mitr. Tara Rom., CDLXXXI/2).
Piatra de mormint din 1661-1662 pledeaza pentru o data apropiata de aceasta.

28 Vezi gi Acad. R. S. Romania, ms. A, 545, f. 373 v.
29 Despre reconstruirea bisericii vezi gi Arh. St. Buc., dosare m-regti, m-rea Cotroceni,

dos. 186/1847. Vezi gi Arh. St. Buc., Min. Cult. gi Instr., dos. 1092/1863, f. 14 (repararea
bisericii).

30 Despre sat vezi gi doc. de la Acad. R. S. Romania, pach. MCLXXXVII.
31 Vezi descrierea gi inventarul bis. din 1840 la Acad. R. S. Romania, CMLXXXI/12
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